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"Y entonces, al doblar la esquina de las Ramblas (la arteria principal de Barcelona), surgió una 

tremenda sorpresa: ante nuestros ojos, como un relámpago, se desplegó la revolución. Era algo 

abrumador. Como si hubiésemos desembocado en un continente diferente a cualquiera de los que 

nos hubiese sido dado ver con anterioridad." 

"En todas las casas, en todas las paredes, en todas las ropas, en todos los automóviles, en los 

vagones de tren, en todas partes, hay inscripciones y dibujos que simbolizan la lucha contra el 

fascismo y la voluntad de la Revolución. Algunas veces son auténticos cuadros: los ferroviarios, 

sobre todo, tienen, a lo que parece, una inclinación muy marcada por la pintura." 

Las líneas anteriores son el relato de las impresiones de un testigo extranjero sobre el aspecto de la 

Barcelona revolucionaria en el verano de 1936. Cincuenta y seis años antes del verano que va a 

contemplar la Olimpiada en Barcelona, Frank BORKENAU visitó la Cataluña revolucionaria en la que 

la marea de obreros anarcosindicalistas había aplastado la (allí) frustrada sublevación del Ejército contra 

el Gobierno legítimo de la II República y escribió una de las primeras y más influyentes obras sobre la 

guerra y la revolución españolas de 1936 (Frank BORKENAU: The Spanish Cockpit, Londres, Faber, 

1937. Hay traducción castellana: El reñidero español, París, Ruedo Ibérico, 1971). El texto citado está 

en la página 55 de la edición castellana. 

George ORWELL, que ha alcanzado la fama por su novela 1984, llego a Barcelona en diciembre de 

1936. Tenemos también sus impresiones plasmadas en un libro (George ORWELL: Homage to 

Catalonia, Londres, Secker and Warburg, 1938. Hay edición castellana: Homenaje a Cataluña, 

Barcelona, Ediciones Ariel, 1970, con otra edición en 1983). Escribió ORWELL: 

"Era la primera vez que estaba en una ciudad en la que la clase obrera ocupaba el poder. Casi 

todos los edificios de cierta importancia habían sido ocupados por los obreros, y sus fachadas 

estaban cubiertas con banderas rojas o con la bandera roja y negra de los anarquistas; en todas 

las paredes se veían la hoz y el martillo, y al lado, las iniciales de los partidos revolucionarios; casi 

todas las iglesias habían sido saqueadas y las imágenes quemadas y algunas de ellas estaban 

siendo sistemáticamente demolidas por cuadrillas de obreros. Todas las tiendas y cafés exhibían 

un letrero en el que se decía que habían sido colectivizados; hasta los limpiabotas habían sido 

colectivizados y sus cajas pintadas de rojo y negro..." (página 40 de la edición de 1970) 

Seis meses antes de que se cumplieran cuarenta años de aquel verano revolucionario barcelonés y 

catalán la amenaza roja de la revolución parecía planear de nuevo en el cielo de Cataluña. Hacía menos 

de dos meses que FRANCO había muerto. A la 1 de la madrugada del 15 de enero de 1976 los 

trabajadores de LAFORSA, que llevaban dos meses de huelga, fueron desalojados de la iglesia de 

Santa Maria de Cornellá de Llobregat. Iba a desencadenarse la victoriosa huelga general de la comarca 

del Baix Llobregat (la "fortaleza obrera") durante el resto del mes. El día 22 de enero quince mil 

manifestantes parten de Cornellá hacia el Gobierno Civil de Barcelona. Los 12 Km de recorrido 

presencian numerosos choques con la policía. Ocho mil manifestantes consiguen llegar a Barcelona en 

pequeños grupos. 
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En las primeras elecciones legislativas del postfranquismo, celebradas el 15 de junio de 1977, Cataluña 

vota más a la izquierda que lo que ninguna otra región europea había hecho en los años setenta: la 

izquierda suma el 55% de los votos (1.689.987). Y dos partidos que entonces se proclaman marxistas 

y revolucionarios en sus estatutos (PSC-PSOE y PSUC) copan el 12  y el 22  puesto por el número de 

sus votos catalanes sumando ellos dos solos un millón cuatrocientos cuarenta y cinco mil votos. 

Hoy se ha desvanecido aquella amenaza marxista que pareció a algunos, que tenían aún memoria 

personal de la Barcelona del 36, amagar en la Cataluña de 1976 y 1977. Los sedicentes socialistas y 

comunistas llevan trece años gobernando el Ayuntamiento de Barcelona y acaban de realizar la 

transformación "olímpica" de la ciudad al más ortodoxamente capitalista modo. 

Otra amenaza diferente, que también tiene raíces en la memoria de los años treinta, planea hoy en el 

cielo catalán: la separatista. Esquerra Republicana de Catalunya ha hecho su campaña electoral para 

el Parlament de Catalunya con el eslógan "Hacia la independencia" y con la promesa de "echar a los 

Borbones de Cataluña". Y el 15 de marzo de 1992 ha casi doblado sus votos y sus escaños. 

Esa ha sido la mutación catalana del período 1976-1992. En realidad, la mutación catalana 1976-1992 

ha sido sólo el proceso de reajuste y reabsorción de los profundos y estructurales cambios producidos 

durante el período 1950-1975 que fué el que auténticamente mutó a Cataluña. 

Porque de 1950 a 1975 Cataluña experimentó un cambio absolutamente sin precedentes. Su población 

saltó de poco más de tres millones doscientas mil personas a cinco millones seiscientas sesenta mil. 

Un aumento del 75% mientras que España aumentaba sólo un 28%. Entiéndase bien. Donde en 1950 

había cuatro personas pasó a haber siete en 1975. Fué un brutal cambio cuantitativo pero, además y 

por encima de ello, cualitativo. Porque en gran medida se produjo gracias a una riada de cientos y 

cientos de miles de inmigrantes que, lógicamente, desconocían la lengua y la cultura catalana. 

Ese brutal aumento de la población transformó/destruyó el territorio y sus usos. En colaboración muy 

estrecha con la "explosión" del fenómeno turistico que convirtió a Cataluña en la residencia temporal 

de millones de turistas cada año. 

Esa profunda mutación de Cataluña durante el segundo período franquista (de 1950-1975) es la que 

generó o agravó las contradicciones o conflictos que Cataluña ha debido afrontar durante su otra 

mutación del período 1976-1992. 

La evolución de los votos catalanes 1976-1992 es la expresión y el resultado de la mutación económica, 

demográfica, social, psicológica, cultural y política de Cataluña durante ese período. 
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CAPITULO 1. 

19 ENCUESTAS INFALIBLES 

Los resultados en Cataluña de las quince 
elecciones y los cuatro referenda 
celebrados en el período 1976-1992 
constituyen diecinueve encuestas 
electorales infalibles. Son 19 estudios del 
mercado del voto catalán que no fallan. 
Con margen de error cero. 



La "hora de la verdad" para los gestores de una empresa es aquella en que presentan el balance anual 

a sus accionistas. Es el momento del estudio infalible de su mercado. Porque pueden haber hecho o 

encargado a una empresa especializada un estudio de su mercado que les dé la previsión de cuantos 

clientes van a comprar sus productos o sus servicios. Pero es al presentar el balance cuando se 

contabilizan los clientes reales, los que efectivamente han comprado. Y si esas compras han sido 

suficientes para cubrir los costes de producción y los gastos generales y, además, suponen beneficios. 

Los políticos tienen una "hora de la verdad" análoga a la de los gestores. Es aquella en que finaliza el 

recuento de los votos de unas elecciones. Es la hora de la encuesta que no falla. Porque los partidos 

políticos encargan sus "estudios de mercado" a empresas que realizan encuestas sociológicas a 

muestras de electores. Encuestas que también encargan los medios de comunicación de masas y el 

propio Estado (estas últimas viciosamente apropiadas para sí por el Gobierno del PSOE que utiliza así 

en beneficio exclusivo de su partido una información obtenida y pagada con el dinero de todos los 

españoles). 

Pero las encuestas sociológicas tienen tres fuentes de error inevitables: 

A) La propia técnica de la encuesta. Al entrevistar a sólo una muestra y no al universo de todos 

los electores, los resultados tienen de entrada un margen de error máximo matemáticamente 

medible (con la fórmula E= 1'96 f pq/n en la que p y q son los porcentajes en que se dividen 

las respuestas -por ejemplo, p los que dicen que van a votar al PP y q todos los demás-, n 

es el número de entrevistados y E el error dos sigma, es decir que hay el 95,5% de seguridad 

de que si se hubiera preguntado a todo el censo el porcentaje de p habría sido el de la 

encuesta más el error o menos el error) 

B) La distancia temporal al momento de la elección. La encuesta sociológica mide cuántos 

entrevistados votarían a un partido en el momento en que se está haciendo la encuesta. Pero 

entre ese momento y el día de la elección hay una distancia temporal. Durante la cual el 

entrevistado puede cambiar de opinión. Hay un caso clásico: en las elecciones legislativas del 

1 de marzo de 1979 las encuestas realizadas en los últimos días de la campaña electoral 

anunciaban una victoria del PSOE. Y eran correctas. Pero en los últimos diez minutos de la 

campaña electoral, con su intervención en televisión, Adolfo SUAREZ cambió la decisión de 

voto de más de un millón de electores. Y ganó UCD. 

C) La mentira de los entrevistados. Una parte de los entrevistados no contesta a la pregunta 

sobre a quién va a votar. Y otra parte, más difícil de intentar averigüar por medio de preguntas 

complementarias, sencillamente miente. Dice que va a votar a un partido diferente de aquel 

que realmente va a ser el destinatario de su voto. Hay un ejemplo reciente: una parte de los 

catalanes que votaron al PSOE en las últimas elecciones catalanas se avergonzaron de su 

voto ante los encuestadores de ECO-CONSULTING a la salida de los colegios electorales y 

dijeron que habían votado a otro. Y por eso ECO-CONSULTING hizo cometer a TVE y TV3 

la pifia de pronosticar que el PSOE perdía nueve escaños del Parlament de Catalunya. 
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Por esas tres razones las encuestas sociológicas fallan. Pero hay una encuesta que no falla: los 

resultados electorales. Los votos contados y recontados en los dos escrutinios, el provisional y el 

definitivo de las Juntas Electorales Provinciales. 

Y como en el período 1976-1992 se han celebrado en Cataluña cuatro referenda y quince elecciones 

distintas (cinco legislativas para el Congreso de los Diputados de España -1977, 1979, 1982, 1986 y 

1989-, cuatro municipales - 1979, 1983, 1987 y 1991-, cuatro para el Parlament de Catalunya - 1980, 

1984, 1988 y 1992- y dos para el Parlamento Europeo - 1987 y 1989-) contamos con diecinueve 

sucesivos infalibles estudios del mercado del voto catalán. 

Vamos a presentar a continuación los resultados en Cataluña de los cuatro referenda (para la Reforma 

Política en 1976, el constitucional de 1978, el del Estatuto de Autonomía de 1979 y el de la OTAN de 

1986) y de las quince elecciones celebradas entre los años 1977 y 1992 ambos inclusive. 

He aquí la lista de las fuentes utilizadas para los datos: 

1) Elecciones legislativas para el Congreso de los Diputados de España celebradas el 15 

de junio de 1977: 

Equip de Sociología Electoral U.A.B. (Universidad Autonoma de Barcelona): Atlas electoral 

de Catalunya 1976-1980, Barcelona, Fundació Jaime Bofill, 1981 

2) Elecciones legislativas para el Congreso de los Diputados de España celebradas el 1 de 

marzo de 1979: 

Instituto Nacional de Estadística: Elecciones generales legislativas de 1 de marzo de 1979, 

Madrid, I.N.E., 1979 

3) Elecciones municipales celebradas el 3 de abril de 1979 

Consorci d'Informació i documentació de Catalunya: Resultats de les eleccions municipals 

del 3 de Abril de 1979 (vol. IV), Barcelona, CIDC, 1979 

4) Elecciones para el Parlament de Catalunya celebradas el 20 de marzo de 1980 

Equip de Sociología Electoral U.A.B., Fundación Jaime Bofill: Resultats de les elecciones al 

Parlament de Catalunya 20.111.1980, Barcelona, Departament de Governació de la Generalitat 

de Catalunya, 1982 
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5) Elecciones legislativas para el Congreso de los Diputados de España celebradas el 28 

de octubre de 1982 

Instituto Nacional de Estadística: Elecciones generales legislativas de 28 de octubre de 

1982. Resultados, Madrid, I.N.E., 1986 

6) Elecciones municipales celebradas el 8 de mayo de 1983 

ANUARIO EL PAIS 1984. Datos de la Junta Electoral Central. No figuran los datos de los 

municipios de menos de 50 habitantes. 

7) Elecciones para el Parlament de Catalunya celebradas el 29 de abril de 1984 

Consorci d'Informació i documentació de Catalunya: Resultats de les eleccions al Parlament 

de Catalunya celebradas el 29 d'abril de 1984, Barcelona, Departament de Governació de 

la Generalitat de Catalunya, 1984 

8) Elecciones legislativas para el Congreso de los Diputados de España celebradas el 22 

de junio de 1986 

Boletin Oficial del Estado número 184 del sábado 2 de agosto de 1986, páginas 27.470 a 

27.473 ambas inclusive. 

9) Elecciones municipales celebradas el 10 de junio de 1987 

Institut d'Estadistica de Catalunya: Anuari Estadistic de Catalunya 1990, Barcelona, I.E.C., 

1991 

10) Elecciones para el Parlamento Europeo celebradas el 10 de junio de 1987 

Boletin Oficial del Estado número 164 del viernes 10 de julio de 1987, páginas 21.099 a 

21.102 ambas inclusive. 

11) Elecciones para el Parlament de Catalunya celebradas el 29 de mayo de 1988 

Generalitat de Catalunya, Departament de Governació: Eleccions 1988 al Parlament de 

Catalunya, Barcelona, Generalitat de Catalunya, 1988 
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12) Elecciones para el Parlamento Europeo celebradas el 15 de junio de 1989 

Boletin Oficial del Estado número 160 del jueves 6 de julio de 1989, páginas 21.468 a 21.471 

ambas inclusive. 

13) Elecciones legislativas para el Congreso de los Diputados de España celebradas el 29 

de octubre de 1989 

Boletin Oficial del Estado número 294 del viernes 8 de diciembre de 1989, páginas 38.218 a 

38.224 ambas inclusive. 

14) Elecciones municipales celebradas el 26 de mayo de 1991 

LA VANGUARDIA del 16 de junio de 1991 páginas 24 y 25. Completados por B4O. del Estado 

nº 60 del martes 10 de marzo de 1992, páginas 8.084 y 8.095. 

15) Elecciones para el Parlament de Catalunya celebradas el 15 de marzo de 1992 

Fax de Serveis de Coordinació Electoral del Departament de Governació de la Generalitat de 

Catalunya. 

Las fuentes utilizadas para los datos de los cuatro referenda son: 

A) Para los tres primeros (el referendum sobre la Reforma Política de 1976, el constitucional de 

1978 y el estatutario de 1979) la fuente ha sido el Atlas electoral de Catalunya 1976-1980 

ya citados antes como fuente para las elecciones de 1977 

B) Para el Referendum sobre la OTAN del 12 de marzo de 1986 la fuente utilizada ha sido el 

ANUARIO EL PAIS 1987, página 64, que reproduce los datos de la Junta Electoral Cental. 

Presentamos, pues, a continuación los resultados en Cataluña de las quince elecciones y los cuatro 

referenda celebrados en el período 1976-1992. Pero haremos antes una advertencia. 

Si atendemos a quienes han ocupado los seis primeros puestos por el número de votos en cada 

elección tenemos lo siguiente: 
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Número de veces que los distintos partidos han ocupado alguno de los seis primeros puestos 

por número de votos en las 15 elecciones del período 1977-1992 en Cataluña 

Partido 
Primer 

puesto 

Segundo 

puesto 

Tercer 

puesto 

Cuarto 

puesto 

Quinto 

puesto 

Sexto 

puesto 

Total 

puestos 

primero a 

sexto 

PSC-PSOE 	11 

CiU 	 4 

PSUC/IpC 	 -- 

ERC 	 -- 

CDS 	 -- 

UCD 	 -- 

PCC 	 -- 

UCDCC 	 -- 

PSA 	 -- 

4 	-- 	-- 

8 	2 	1 

2 	6 	5 

-- 	1 	-- 

-- 	-- 	2 

1 	-- 	3 

-- 	-- 	-- 

-- 	-- 	-- 

-- 	-- 	-- 

-- 

-- 

2 

8 

3 

-- 

-- 

1 

-- 

-- 

-- 

-- 

6 

3 

1 

2 

-- 

1 

15 

15 

15 

15 

8 

5 

2 

1 

1 

TOTAL 	 15 15 	15 	15 15 15 90 

AP figuró como 7º  en 1977 y 1980, el CDS fue 72  en 1982 y 1983 y no se presento en 1984. Como se 

observa, siete partidos (PSC-PSOE, CiU, PSUC/IpC, PP, ERC, CDS y UCD) han ocupado 86 de los 90 

primeros siete puestos de las quince elecciones. Es a esos siete partidos a quienes dedicaremos 

especial atención en este Informe. 

Imaginemos una representación bidimensional de la posición política en Cataluña con dos ejes de 

coordenadas: 

1) Uno horizontal que refleje la posición de los partidos en la dimensión izquierda-derecha y 

2) Uno vertical que refleje la posición de los partidos en la dimensión unidad de España-

independencia de Cataluña 
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Si colocamos en ella a los partidos parlamentarios catalanes (los actualmente presentes en el Parlament 

de Catalunya o en el español), la máxima distancia entre partidos la hallamos entre el Partido 

Popular y Esquerra Republicana de Catalunya. 

Lo hemos subrayado escribiendo en negrita el nombre y los datos de esos dos partidos en los cuadros 

de resultados de las distintas elecciones. En el caso del Partido Popular lo hacemos así con los distintos 

nombres que ha adoptado (AP, CD, CP etc). 

Vamos ya con los datos: 
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RESULTADOS EN CATALUÑA DEL REFERENDUM PARA LA 
REFORMA POLÍTICA DEL 15 de diciembre de 1976 

Resultados en CATALUÑA del 
referendum para la Reforma Política del 
15 de diciembre de 1976. 

T% sobre el 
censo 

electoral 
T% sobre 
votantes 

CENSO ELECTORAL 3.717.766 100,00 

ABSTENCION 968.093 26,04 

TOTAL VOTANTES 2.749,673 73,96 100,00 

SI 2.568.054 69,07 93,42 

NO 57.591 2,55 2,09 

Votos en Blanco 117.344 3,16 4,26 

Votos nulos 6.684 0,18 0,23 

RESULTADOS EN CATALUÑA DE LAS ELECCIONES PARA EL 
CONGRESO DE LOS DIPUTADOS CELEBRADAS EN 15 de junio de 

1977 

Resultados en CATALUÑA de las elecciones para el 
CONGRESO DE LOS DIPUTADOS celebradas el 15 de 
junio de 1977. Elecciones legislativas 

CENSO ELECTORAL 3.912.155 100,00 

ABSTENCION 811.022 20,73 

TOTAL VOTANTES 3.101.133 79,27 

Votos en Blanco y 
nulos 47.445 1,21 

Total votos a 
candidaturas 3.053.688 78,06 



ELECCIONES PARA EL CONGRESO DE LOS DIPUTADOS 1977 T% sobre el 
total de votos 

a las 
candidaturas 

censo  

T% sobre 

electoral 
N2  Partidos o candidaturas que se presentan N2  de votos 

12  Partit deis Socialistes de Cataluya 	PSC-PSOE 880.539 28,84 22,51 

2Q Partit Socialista Unificat de Catalunya PSUC 564.574 18,49 14,43 

32  Pacte Democrátic per Catalunya (1) PDC 522.060 17,10 13,34 

42  Unión de Centro Democratico UCD 521.419 17,07 13,33 

5° 
Unió del Centre i la Democrácia Cristiana de 
Catalunya U.C.D.C.C. 174.077 5,70 4,45 

69  Esquerra Republicana de Catalunya ERC 141.159 4,62 3,61 

72  Alianza Popular AP 108.677 3,56 2,78 

82  
Partit Socialista Popular de Catalunya/Unidad 
Socialista PSPC/US 38.382 1,26 0,98 

92  Lliga Comunista L.C. 19.546 0,64 0,50 

10° Frente por Unidad de los Trabajadores (2) F.U.T. 15.361 0,50 0,39 

11° Candidatura d'Unitat pel Socialisme (3) C.U.P.S. 11.749 0,38 0,30 

122  Candidatura de Treballadors (4) C.T. 10.417 0,34 0,27 

139  
Democrácia Social Cristiana de Catalunya 
D.S.C.C. 8.286 0,27 0,21 

14' Alianza Socialista Democrática (5) A.S.D. 8.260 0,27 0,21 

152  Alianza Nacional- 18 Julio (6) AN-18J 7.233 0,24 0,19 

16Q Reforma Social Catalana R.S.C. 7.013 0,23 0,18 

17° Candidatura d'Independents de Girona C.I.G. 6.417 0,21 0,16 

18° Falange Española de las JONS (Autentica) 
FE-JONS (Aut) 6.318 0,21 0,16 

192  Partido Proverista P.P. 2.201 0,07 0,06 

TOTAL VOTOS A LAS CANDIDATURAS 3.053.688 100,00 78,06 

(1) CDC, EDC, FNC, PSC-exR = Convergencia Democratica de Catalunya, 
Esquerra Democratica de Catalunya, Front Nacional de Catalunya, 
Partit Socialista de Catalunya-ex Reagrupament 

(2) LCR, OEC= Lliga Comunista Revolucionaria, Organització d'Esquerra 
Comunista 

(3) MCC, PCC, PCT, Ind= Moviment Comunista de Catalunya, Partit Carlí 
de Catalunya, Partido Comunista de los trabajadores 

(4) ORT= Organización Revolucionaria de Trabajadores 

(5) PSDE, PSOE (h)= Partido Socialista Democratico Español, 
PSOE (sector historico) 

(6) F.E.JONS, FN= Falange Española de las JONS, Fuerza Nueva. 
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RESULTADOS EN CATALUÑA DEL REFERENDUM PARA LA 
CONSTITUCION ESPAÑOLA DEL 6 de diciembre de 1978 

Resultados en CATALUÑA del 
referendum para la Constitución 
española del 6 de diciembre de 1978. 

T% sobre el 
censo 

electoral 
T% sobre 
votantes 

CENSO ELECTORAL 4.389.269 100,00 

ABSTENCION 1.401.558 31,93 

TOTAL VOTANTES 2.987.711 68,07 100,00 

SI 2.702.865 61,58 90,47 

NO 137.842 3,14 4,61 

Votos en Blanco 126,457 2,88 4,23 

Votos nulos 20.547 0,47 0,69 

RESULTADOS EN CATALUÑA DE LAS ELECCIONES PARA EL 
CONGRESO DE LOS DIPUTADOS CELEBRADAS EL 1 de Marzo de 

1979 

Resultados en CATALUÑA de las elecciones para el 
CONGRESO DE LOS DIPUTADOS celebradas el 1 de 
Marzo de 1979. Elecciones legislativas 

CENSO ELECTORAL 4.412,171 100,00 

ABSTENCION 1.407.802 31,91 

TOTAL VOTANTES 3.004.369 68,09 

Votos en Blanco y 
nulos 64.678 1,46 

Total votos a 
candidaturas 2.939.691 66,63 
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ELECCIONES PARA EL CONGRESO DE LOS DIPUTADOS 1979 T% sobre el 
total de 

votos a las 
candidaturas 

T% sobre 
censo 

electoral 

Nº 
 Partidos o candidaturas que se presentan Nº  de 

votos 

1º  Partit deis socialistes de Catalunya PSC-PSOE 875.555 29,78 19,84 

2º  Centristes de Catalunya CC-UCD 570.989 19,42 12,94 

3º  Partit Socialista Unificat de Catalunya (P.S.U.C.) 512.893 17,45 11,62 

4° Convergencia i Unió (CDC-UCD) 483.446 16,45 10,96 

52  
Esquerra Republicana de Catalunya amb Front Nacional 
de Catalunya i Partit Socialdemocrata de Catalunya ERC 123.448 4,20 2,80 

6° Coalición Democrática CD 107.620 3,66 2,44 

7° Coalició Bloc d'Esquerra d'Alliberament Nacional de 
Catalunya (B.E.A.N.) 46.956 1,60 1,06 

8º  Partit del Treball de Catalunya (Federación del Partido del 
Trabajo de España) PTE 40.428 1,37 0,92 

9º  Partido Socialista Obrero Español (sector histórico) PSOE-H 29.868 1,02 0,68 

10° Coalición Unión Nacional UN 27.298 0,93 0,62 

11º  Izquierda Republicana IR 18.553 0,63 0,42 

12º  Partido Comunista de los Trabajadores PCT 13.211 0,45 0,30 

13º  Moviment Comunista de Catalunya-Organizació d'Esquerra 
Comunista MC-OIC 13.033 0,44 0,30 

14º  Organización Revolucionaria de Trabajadores ORT 13.031 0,44 0,30 

15º- Organización Comunista de España Bandera Roja OCE-BR 11.114 0,38 0,25 

16º  Lliga Comunista Revolucionaria LCR 6.960 0,24 0,16 

17º  Unificación Comunista de España UCE 6.515 0,22 0,15 

18º  Asociación Política Estat Catalá 6.328 0,22 0,14 

19º  Partido Sindicalista PS 5.932 0,20 0,13 

20º  Partido Carlista (Partit Carlí de Catalunya) PC 5.061 0,17 0,12 

21º  Democracia Social Cristiana de Catalunya 4.976 0,17 0,11 

22º  Falange Española de las JONS-Autentica FE-JONS 4.314 0,15 0,10 

23º  Partido Liberal de Cataluña-Partido Liberal 3.267 0,11 0,07 

24º  Euskadiko Eskerra (Izquierda de Euskadi) EE 2.550 0,09 0,06 

25º  Partido Independiente Pro Política Austera PIPPA 2.409 0,08 0,05 

26º  Unión para la Libertad de Expresión ULE 2.314 0,08 0,05 

27º  Partido Proverista (Egidako Batzarra) PP 1.622 0,05 0,04 

TOTAL VOTOS A LAS CANDIDATURAS 2.939.691 100,00 66,63 
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RESULTADOS EN CATALUÑA DE LAS ELECCIONES MUNICIPALES 
CELEBRADAS EN 3 de abril de 1979 

Resultados en CATALUÑA de las elecciones 
MUNICIPALES celebradas el 3 de abril de 1979. 

CENSO ELECTORAL 4.367.957 100,00 

ABSTENCION 1.684.405 38,56 

TOTAL VOTANTES 2.683.552 61,44 

Votos en Blanco y 
nulos 26.492 0,61 

Total votos a 
candidaturas 2.657.060 60,83 

T% sobre el 
total de votos 

a las 
candidaturas 

T% sobre 
censo 

electoral 
Nº  Partidos o candidaturas que se presentan Nº  de votos 

1º  Partit deis Socialistes de Catalunya PSC-PSOE 719.944 27,09 16,48 

2º  Partit Socialista Unifiacat de Catalunya PSUC 543.156 20,44 12,44 

3º  Convergéncia i Unió CiU 506.270 19,05 11,59 

4º  Centristes de Catalunya- UCD CC-UCD 360.040 13,55 8,24 

52  Esquerra Republicana de Catalunya ERC 103.338 3,89 2,37 

62  Coalición Democratica CD 32.775 1,23 0,75 

Partidos sin representación parlamentaria 60.394 2,27 1,38 

Agrupaciones independientes 331.143 12,67 7,58 

TOTAL VOTOS A LAS CANDIDATURAS 2.657.060 100,00 60,83 

RESULTADOS EN CATALUÑA DEL REFERENDUM PARA EL 
ESTATUTO DE AUTONOMÍA DE CATALUÑA DEL 25 de octubre de 

1979 

Resultados en CATALUÑA del 
referendum para el Estatuto de 
Autonomía de Cataluña del 25 de 
octubre de 1979. 

T% sobre el 
censo 

electoral 
T% sobre 
votantes 

CENSO ELECTORAL 4.421.965 100,00 

ABSTENCION 1.787.592 40,43 

TOTAL VOTANTES 2.634.373 59,57 100,00 

SI 2.322.355 52,52 88,16 

NO 205.175 4,64 7,79 

Votos en Blanco 94.295 2,13 3,58 

Votos nulos 12.548 0,28 0,47 
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RESULTADOS EN CATALUÑA DE LAS ELECCIONES PARA EL 
PARLAMENT DE CATALUNYA CELEBRADAS EL 20 de marzo de 1980 

Resultados en CATALUÑA de las elecciones para el 
PARLAMENT DE CATALUNYA celebradas el 20 de 
marzo de 1980. 

CENSO ELECTORAL 4.436.459 100,00 

ABSTENCION 1.710.901 38,56 

TOTAL VOTANTES 2.725.558 61,44 

Votos en Blanco y 
nulos 31.572 0,71 

Total votos a 
candidaturas 2.693.986 60,73 

T% sobre el 
total de votos 

a las 
candidaturas 

T% sobre 
censo 

electoral 
Nº Partidos o candidaturas que se presentan Nº de votos 

1º 
Convergencia Democratica de Catalunya- Unió 
Democratica de Catalunya CDC-UDC 754.448 28,01 17,01 

2º Partit deis Socialistes de Catalunya PSC-PSOE 608.689 22,59 13,72 

3º Partit Socialista Unificat de Catalunya PSUC 509.014 18,89 11,47 

4º 
Centristes de Catalunya-Unión de Centro 
Democratico CC-UCD 287.610 10,68 6,48 

5º Esquerra Republicana de Catalunya ERC 241.711 8,97 5,45 

6º Partido Socialista Andalucia-Partido Andaluz PSA 72.071 2,68 1,62 

7º Solidaritat Catalana SC 64.119 2,38 1,45 

8º Coalició Electoral Nacionalista d'Esquerra NDE 44.954 1,67 1,01 

9º Coalició Unitat pel Socialisme UPS 33.096 1,23 0,75 

10º Fuerza Nueva FN 27.828 1,03 0,63 

11º 
Bloc d'Esquerra d'Alliberament Nacional-Unitat 
Popular BEAN-UP 14.147 0,53 0,32 

12º Partit Comunista Obrer de Catalunya PCOC 12.919 0,48 0,29 

13º 
Coalición Electoral de Unidad Comunista 
PCT-PCC 8.122 0,30 0,18 

14º Falange Española de las JONS FE-JONS 6.573 0,24 0,15 

15º Partido Nacional Independiente PNI 4.661 0,17 0,11 

16º Conservadors de Catalunya CC 4.024 0,15 0,09 

TOTAL VOTOS A LAS CANDIDATURAS 2.693.986 100,00 60,73 
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RESULTADOS EN CATALUÑA DE LAS ELECCIONES PARA EL 
CONGRESO DE LOS DIPUTADOS CELEBRAS EL 28 de octubre de 

1982 
Resultados en CATALUÑA de las elecciones para el 
CONGRESO DE LOS DIPUTADOS celebradas el 28 de 
octubre de 1982. 

CENSO ELECTORAL 4.310.622 100,00 

ABSTENCION 826.097 19,16 

TOTAL VOTANTES 3.484.525 80,84 

Votos en B. y nul 60.549 1,41 

Total candidaturas 3.423.976 79,43 

T% sobre el 
total de votos 

a las 
candidaturas 

T% sobre 
censo 

electoral 

36,55 

Nº  Partidos o candidaturas que se presentan Nº  de votos 

1º  Partit deis Socialistes de Catalunya PSC-PSOE 1.575.601 46,02 

2° Convergéncia i Unió CiU 772.726 22,57 17,93 

32  
Coalición electoral Alianza Popular-Partido 
Democrata Popular AP-PDP 504.075 14,72 11,69 

4º  Partit Socialista Unificat de Catalunya PSUC 158.553 4,63 3,68 

52  Esquerra Republicana de Catalunya ERC 138.116 4,03 3,21 

6º  
Centristes de Catalunya-Unión de Centro 
Democratico CC-UCD 70.235 2,05 1,63 

7° Centro Democratico y Social CDS 68.395 2,00 1,59 

8º  Partit deis Comunistes de Catalunya PCE-PCC 47.249 1,38 1,10 

9º  Nacionalistes d'Esquerra NE 30.643 0,89 0,71 

10º  Partido Socialista de los Trabajadores PST 20.110 0,59 0,47 

11º  Fuerza Nueva FN 12.125 0,35 0,28 

12º  
Partido Socialista Andalucia-Partido Andaluz 
PSA-PA 7.406 0,22 0,17 

13° Front Comunista de Catalunya FCC 4.900 0,14 0,11 

14º  Partit Comunista Obrer de Catalunya PCOC 3.143 0,09 0,07 

15º  
Partit Comunista d'Espanya-Marxista-Leninista 
PCE(ML) 2.751 0,08 0,06 

16º  Solidaridad Española SE 2.702 0,08 0,06 

17° Conservadors de Catalunya COC 2.596 0,07 0,06 

18º  Unificación Comunista de España UCE 2.318 0,07 0,05 

19º  Movimento Falangista de España MOVFE 171 0,01 0,01 

20º  Lliga Comunista Revolucionaria LCR 161 0,01 0,00 

TOTAL VOTOS A LAS CANDIDATURAS 3.423.976 100,00 79,43 
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RESULTADOS EN CATALUÑA DE LAS ELECCIONES MUNICIPALES 
CELEBRADAS EL 8 de mayo de 1983 

Resultados en CATALUÑA de las elecciones 
MUNICIPALES celebradas el 8 de mayo de 1983. 

CENSO ELECTORAL 4.390.515 100,00 

ABSTENCION 1.369.064 31,18 

TOTAL VOTANTES 3.021.451 68,82 

Votos en Blanco y 
nulos 70.853 1,61 

Total votos a 
candidaturas 2.950.688 67,21 

T% sobre el 
total de votos 

a las 
candidaturas 

T% sobre 
censo 

electoral 
N'2  Partidos o candidaturas que se presentan Nº  de votos 

1Q Partit deis Socialistes de Catalunya PSC-PSOE 1.176.398 39,87 26,80 

2Q Convergéncia i Unió CiU 763.758 25,88 17,40 

3Q Partit Socialista Unificat de Catalunya PSUC 332.850 11,28 7,58 

42  
Alianza Popular-P.Demócrata Popular-Unión 
Liberal AP-PDP-UL 277.814 9,42 6,33 

52  Esquerra Republicana de Catalunya ERC 85.198 2,89 1,94 

6º  Partit deis Comunistes de Catalunya PCC 67.214 2,28 1,53 

7° Centre Democratic i Social CDS 19.428 0,66 0,44 

8º  Agrupament d'Esquerra Catalana AEC 7.863 0,27 0,18 

9º  Unitat i Progres Municipal UPM 7.728 0,26 0,18 

10º  Partit Socialista deis Treballadors PST 4.509 0,15 0,10 

11º  Nacionalistes d'Esquerra NE 4.223 0,14 0,10 

12° Falange Española de las JONS FE-JONS 1.336 0,04 0,03 

13º  Partit deis Obrers Revolucionaris d'Espanya 
PORE 929 0,03 0,02 

14º  Moviment Comunista de Catalunya MCC 880 0,03 0,02 

15º  Lliga Comunista Revolucionaria LCR 614 0,02 0,02 

169  Independientes 199.946 6,78 4,56 

TOTAL DE VOTOS A LAS CANDIDATURAS 2.950.688 100,00 67,21 
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RESULTADOS EN CATALUÑA DE LAS ELECCIONES PARA EL 
PARLAMENT DE CATALUNYA CELEBRADAS EL 29 de abril de 1984 

Resultados en CATALUÑA de las elecciones para el 
PARLAMENT DE CATALUNYA celebradas el 29 de 
abril de 1984. 

CENSO ELECTORAL 4.501.851 100,00 

ABSTENCION 1.608.864 35,74 

TOTAL VOTANTES 2.892.987 64,26 

Votos en Blanco y 
nulos 29.289 0,65 

Total votos a 
candidaturas 2.863.698 63,61 

T% sobre el 
total de votos 

a las 
candidaturas 

T% sobre 
censo 

electoral 
Partidos o candidaturas que se presentan Nº de votos 

Convergéncia i Unió CiU 1.346.917 47,03 29,92 

Partit deis Socialistes de Catalunya PSC-PSOE 866.425 30,26 19,25 

Alianza Popular-P.Demócrata Popular-Unión Liberal 
AP-PDP-UL 221.605 7,74 4,92 

Partit Socialista Unificat de Catalunya PSUC 160.629 5,61 3,57 

Esquerra Republicana de Catalunya ERC 126.971 4,43 2,82 

Partit deis Comunistes de Catalunya PCC 68.844 2,40 1,53 

Coalició Electoral Entesa de l'Esquerra Catalana ENTESA-EC 35.945 1,25 0,80 

Vertice Español de Reivindicación y Desarrollo Ecologico 
VERDE 8.712 0,30 0,19 

Partit Socialdemócrata de Catalunya PSDC 6.769 0,24 0,15 

Partit Socialista deis Treballadors PST 5.384 0,19 0,12 

Partit Obrer Socialista Internacionalista POSI 3.514 0,12 0,08 

Partit deis Obrers Revolucionaris d'Espanya PORE 2.751 0,10 0,06 

Partit Comunista Obrer de Catalunya PCOC 2.595 0,09 0,06 

Lliga Comunista Revolucionaria LCR 1.884 0,07 0,04 

Partit Comunista d'Espanya-Marxista-Leninista PCE(ML) 1.835 0,06 0,04 

Partido Español Democrata PED 1.111 0,04 0,02 

Partit Lleidatá P.LLEIDA 856 0,03 0,02 

Unitat d'Aran, Partit Nacionalista Aranés PN-ARANES 787 0,03 0,02 

Moviment Comunista de Catalunya MCC 164 0,01 0,00 

TOTAL VOTOS A LAS CANDIDATURAS 2.863.698 100,00 63,61 

Nº 
 

1º  

2º  

3º  

4º  

5º  

6º  

7º  

8º  

9º 

10 11 

12º  13 

14 

15 

16 

17 

18 

19º  
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RESULTADOS EN CATALUÑA DEL REFERENDUM PARA LA OTAN 
DEL 12 de marzo de 1986 

Resultados en CATALUÑA del 
referendum para la OTAN del 12 de 
marzo de 1986. 

T% sobre el 
censo 

electoral 
T% sobre 
votantes 

CENSO ELECTORAL 4.614.731 100,00 

ABSTENCION 1.716.619 37,20 

TOTAL VOTANTES 2.898.112 62,80 100,00 

SI 1.263.376 27,38 43,59 

NO 1.466.639 31,78 50,61 

Votos en Blanco 146.396 3,17 5,05 

Votos nulos 21.661 0,47 0,75 

RESULTADOS EN CATALUÑA DE LAS ELECCIONES PARA EL 
CONGRESO DE LOS DIPUTADOS CELEBRADAS EL 22 de junio de 

1986 

Resultados en CATALUÑA de las elecciones para el 
CONGRESO DE LOS DIPUTADOS celebradas el 22 de 
junio de 1986. 

CENSO ELECTORAL 4.636.759 100,00 

ABSTENCI ON 1.439.762 31,05 

TOTAL VOTANTES 3.196.997 68,95 

Votos en Blanco y 
nulos 40.437 0,87 

Total votos a 
candidaturas 3.156.560 68,08 
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ELECCIONES PARA EL CONGRESO DE LOS DIPUTADOS 1986 T% sobre el 
total de votos 

a las 
candidaturas 

T% sobre 
censo 

electoral 
Nº Partidos o candidaturas que se presentan Nº de votos 

1º Partit deis Socialistes de Catalunya PSC-PSOE 1.299.733 41,18 28,03 

2º Convergéncia i Unió CiU 1.014.258 32,13 21,87 

3º Coalición Popular CP 361.316 11,45 7,79 

4º Centre Democratic i Social CDS 130.704 4,14 2,83 

5º Unió de l'Esquerra Catalunya UEC 123.912 3,93 2,67 

6º Esquerra Republicana de Catalunya ERC 84.628 2,68 1,83 

7ºº  Partit deis Comunistes de Catalunya PCC 50.689 1,61 1,09 

8º 

Alternativa Verda-Moviment Ecologista de Catalunya Ay-
MEC 22.727 0,72 0,49 

9º Mesa para la Unidad de los Comunistas MUC 18.100 0,57 0,39 

10º Partit Ecologista de Catalunya-VERDE PEC-Verde 11.746 0,37 0,25 

11º Partit Socialista deis Treballadors PST 11.519 0,37 0,25 

12º Unificación Comunista de España UCE 5.465 0,17 0,12 

13º Partit Socialdemocrata de Catalunya PSDC 4.885 0,15 0,11 

14º Falange Española de las JONS FE-JONS 3.587 0,11 0,08 

15º Unidad Popular Republicana UPR 3.503 0,11 0,08 

16º Partit Obrer Socialista Internacionalista POSI 3.430 0,11 0,07 

17º Partit deis Obrers Revolucionaris d'Espanya PORE 2.481 0,08 0,05 

18º Liga Obrera Comunista LOC 1.952 0,06 0,04 

19º Partido Español Democrata PED 1.169 0,04 0,03 

20º Partido Proverista PP 756 0,02 0,02 

TOTAL VOTOS A LAS CANDIDATURAS 3.156.560 100,00 68,08 

JcpAG 
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RESULTADOS EN CATALUÑA DE LAS ELECCIONES MUNICIPALES 
CELEBRADAS EL 10 de junio de 1987 

Resultados en CATALUÑA de las elecciones 
MUNICIPALES celebradas el 10 de junio de 1987. 

CENSO ELECTORAL 4.497.966 100,00 

ABSTENCION 1.419.676 31,56 

TOTAL VOTANTES 3.078.290 68,44 

Votos en Blanco y 
nulos 40.185 0,89 

Total votos a 
candidaturas 3.038.105 67,55 

T% sobre el 
total de votos 

a las 
candidaturas 

T% sobre 
censo 

electoral 
Nºº  Partidos o candidaturas que se presentan Nº  de votos 

1º Partit deis Socialistes de Catalunya PSC-PSOE 1.136.278 37,40 25,26 

2 Convergéncia i Unió CiU 1.028.195 33,84 22,86 

3º Iniciativa per Catalunya IpC 314.793 10,36 7,00 

4º Federación de Partidos de Alianza Popular AP 174.125 5,73 3,87 

5º Centre Democratic i Social CDS 94.852 3,12 2,11 

6º Esquerra Republicana de Catalunya ERC 75.512 2,49 1,68 

Partidos no parlamentarios 36.798 1,21 0,82 

Agrupaciones independientes 177.552 5,85 3,95 

TOTAL VOTOS A LAS CANDIDATURAS 3.038.105 100,00 67,55 
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RESULTADOS EN CATALUÑA DE LAS ELECCIONES DE DIPUTADOS 
AL PARLAMENTO EUROPEO CELEBRADAS EL 10 de junio de 1987 

Resultados en CATALUÑA de las elecciones de 
Diputados al PARLAMENTO EUROPEO celebradas el 
10 de junio de 1987. 

CENSO ELECTORAL 4.501.155 100,00 

ABSTENCION 1.443.177 32,06 

TOTAL VOTANTES 3.057.978 67,94 

Votos en Blanco y 
nulos 55.144 1,23 

Total votos a 
candidaturas 3.002.834 66,71 

T% sobre el 
total de votos 

a las 
candidaturas 

censo  

T% sobre 

electoral 
Nº  Partidos o candidaturas que se presentan Nº  de votos 

1º  Parta deis Socialistes de Catalunya PSC-PSOE 1.116.348 37,18 24,80 

2º  Convergéncia i Unió CiU 843.322 28,08 18,74 

3º  Alianza Popular AP 339.256 11,30 7,54 

4º  Centre Democratic i Social CDS 170.931 5,69 3,80 

52  Iniciativa per Catalunya IC/IU 162.709 5,42 3,61 

6º  Esquerra Republicana de Catalunya (Coalición 
Europea de los Pueblos) ERC 112.107 3,73 2,49 

7º  Herri Batasuna HB 39.692 1,32 0,88 

8º  Coalición Izquierda de los Pueblos (EE) 24.914 0,83 0,55 

CONTINUA EN LA PAGINA SIGUIENTE 
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ELECCIONES PARA EL PARLAMENTO EUROPEO 1987 T% sobre el 
total de votos 

a las 
candidaturas 

T% sobre 
censo 

electoral 
Nº  Partidos o candidaturas que se presentan Nº  de 

votos 

9º P.de los Trabajadores de España-Unidad Comunista PTE- 
UC 

24.429 0,81 0,54 

10º Confederación de los Verdes 23.356 0,78 0,52 

11º Los Verdes LV 23.241 0,78 0,52 

12º  Partit Socialista deis Treballadors PST 19.241 0,64 0,43 

13º Partido Acción Social PAS 14.657 0,49 0,33 

14º Frente Nacional FN 10.793 0,36 0,24 

15º Partido Demócrata Popular PDP 7.769 0,26 0,17 

16º Partit Obrer Socialista Internacionalista POSI 7.371 0,24 0,16 

17º Partit deis Obrers Revolucionaris d'Espanya PORE 6.948 0,23 0,15 

18º Partido Aragonés Regionalista PAR 6.259 0,21 0,14 

19º Partido Andalucista PA 5.578 0,18 0,12 

20º  Plataforma Humanista PH 5.069 0,17 0,11 

21º Coalición Socialdemócrata CS 4.958 0,16 0,11 

22º Extremadura Unida EU 4.857 0,16 0,11 

23º Unificación Comunista de España UCE 4.642 0,15 0,10 

24º Asamblea Nacional de estudiantes de Medicina y asoc. 
ANEMYA 4.612 0,15 0,10 

25º Coalición Unión Europeista-Europar Batasuna (PNV) 3.402 0,11 0,07 

26º Falange Española de las JONS FE-JONS 2.802 0,09 0,06 

27º P Nacionalista de Castilla y Leon PANCAL 2.569 0,08 0,06 

28º Partido Español Demócratico PED 2.446 0,08 0,05 

29º Bloque Nacionalista Galego BNG 2.152 0,07 0,05 

30º Liberación Andaluza LA 2.081 0,07 0,05 

31º Unión Valenciana UV 1.521 0,05 0,03 

32º  Coalición Agrupaciones Independientes de Canarias CAIC 1.495 0,05 0,03 

33º Coalición Valenciana CV 1.207 0,04 0,03 

TOTAL A LAS CANDIDATURAS 3.002.834 100,00 66,71 
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RESULTADOS EN CATALUÑA DE LAS ELECCIONES PARA EL 
PARLAMENT DE CATALUNYA CELEBRADAS EL 29 de mayo de 1988 

Resultados en CATALUÑA de las elecciones para el 
PARLAMENT DE CATALUNYA celebradas el 29 de 
mayo de 1988. 

CENSO ELECTORAL 4.564.389 100,00 

ABSTENCION 1.854.704 40,63 

TOTAL VOTANTES 2.709.685 59,37 

Votos en B y nulos 30.696 0,67 

Total candidaturas 2.678.989 58,70 

T% sobre el 
total de votos 

a las 
candidaturas 

T% sobre 
censo 

electoral 
Nº 	Partidos o candidaturas que se presentan Nº  de votos 

1-º 	Convergéncia i Unió CiU 1.232.514 46,01 27,00 

2º 	Partit deis Socialistes de Catalunya PSC-PSOE 802.828 29,27 17,59 

3º 	Iniciativa per Catalunya IpC 209.211 7,81 4,58 

4º 	Federación de Partidos de Alianza Popular 
FAP 

143.241 5,35 3,14 

5º 	Esquerra Republicana de Catalunya ERC 111.647 4,17 2,45 

6° 	Centre Democratic i Social CDS 103.351 3,86 2,26 

7º 	Alternativa Verda-Movimient Ecologista de C. 16.346 0,61 0,36 

8º 	Els Verds Ecologistes EVE 8.730 0,33 0,19 

99 	Els Verds LV 8.105 0,30 0,18 

10º 	Partit Ecologista de Catalunya - VERDE 5.927 0,22 0,13 

11º 	Partido Andaluz de Cataluña PAC 5.815 0,22 0,13 

12º 	Partit Socialista dels Treballadors PST 5.794 0,22 0,13 

139 	Partit Socialdemócrata de Catalunya PSDC 5.156 0,19 0,11 

14º 	Juntas Españolas JJEE 4.524 0,17 0,10 

15º 	Unificació Comunista d'Espanya UCE 3.358 0,12 0,07 

16º 	Partit dels Obrers Revolucionaris d'Espanya 2.727 0,10 0,06 

17º 	Liga Obrera Comunista LOC 2.228 0,08 0,05 

18° 	Falange Española de las JONS FE-JONS 2.202 0,08 0,05 

19º- 	Partit Humanista de Catalunya PHC 2.195 0,08 0,05 

20º 	Manca per la Republica AR 1.119 0,04 0,02 

21º 	Coalició Unitat Popular Republicana VPR 1.066 0,04 0,02 

22º 	Unidad Centrista Catalana PED 905 0,03 0,02 

TOTAL VOTOS A LAS CANDIDATURAS 2.678.989 100,00 58,69 
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RESULTADOS EN CATALUÑA DE LAS ELECCIONES DE DIPUTADOS 
AL PARLAMENTO EUROPEO CELEBRADAS EL 15 de junio de 1989 

Resultados en CATALUÑA de las elecciones de 
Diputados al PARLAMENTO EUROPEO celebradas el 
15 de junio de 1989. 

CENSO ELECTORAL 4.656.943 100,00 

ABSTENCION 2.257.306 48,47 

TOTAL VOTANTES 2.399.637 51,53 

Votos en Blanco y 
nulos 49.042 1,05 

Total votos a 
candidaturas 2.350.595 50,48 

T% sobre el 
total de votos 

a las 
candidaturas 

T% sobre 
censo 

electoral 
NQ Partidos o candidaturas que se presentan Nº  de votos 

1º  Partit dels Socialistes de Catalunya PSC-PSOE 865.506 36,82 18,59 

2° Convergéncia i Unió CiU 655.339 27,88 14,07 

3º  Partido Popular PP 204.624 8,71 4,40 

4.º  Iniciativa per Catalunya IC/IU 131.658 5,60 2,83 

5° Centre Democratic i Social CDS 87.119 3,71 1,87 

6º  Esquerra Republicana de Catalunya (Coalición 
Europea de los Pueblos) ERC 78.408 3,34 1,68 

7º  Agrupación de Electores José Maria RUIZ MATEOS ARM 68.613 2,92 1,47 

8º  Alternativa Verda-MEC AV-MEC 34.489 1,47 0,74 

CONTINUA EN LA PAGINA SIGUIENTE 
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ELECCIONES PARA EL PARLAMENTO EUROPEO 1989 T% sobre el 
total de votos 

a las 
candidaturas 

T% sobre 
censo 

electoral 
NQ Partidos o candidaturas que se presentan NQ de votos 

9º  Partit dels Comunistes de Catalunya PCC 33.948 1,44 0,73 

10º  Els Verds Ecologistes VE 30.490 1,30 0,66 

11Q Lista Verde LV 29.009 1,23 0,62 

12º  Partido de los Trabajadores de España-Unidad Comunista 
PTE-UC 18.637 0,79 0,40 

13° Catalunya Lliure CLI 16.885 0,72 0,36 

14° Coalición Izquierda de los Pueblos (EE) 16.032 0,68 0,35 

15º  Herri Batasuna HB 15.427 0,66 0,33 

16º  Partido Verde 11.200 0,48 0,24 

17º  Partido Andalucista PA 10.866 0,46 0,23 

18º  Partit Socialista dels Treballadors-Partit dels Obrers 
Revolucionaris d'Espanya PTS-PORE 7.113 0,30 0,15 

19° Frente Nacional FN 6.012 0,26 0,13 

20° Coalición Socialdemócrata CS 5.912 0,25 0,13 

21º  Europa por la Vida 3.208 0,14 0,07 

22º  Partido Humanista PH 3.046 0,13 0,07 

23° Falange Española de las JONS FE-JONS 2.674 0,11 0,06 

24º  Alianza por la Republica 2.345 0,10 0,05 

25º  Liberación Andaluza 1.999 0,08 0,04 

26º  Unidad Centrista-Partido Español Demócrata UC-PED 1.935 0,08 0,04 

27° Coalición Nacionalista (PNV) 1.553 0,07 0,03 

28º  Bloque Nacionalista Galego BNG 1.504 0,06 0,03 

29º  Iniciativa por una democracia europea IDE 1.432 0,06 0,03 

30° Federación de Partidos Regionales FPR 1.371 0,06 0,03 

31º  Unidá Nacionalista Asturiana UNA 1.189 0,05 0,03 

32º  Partido Carlista PC 1.052 0,04 0,02 

TOTAL VOTOS A LAS CANDIDATURAS 2.350.595 100,00 50,48 
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RESULTADOS EN CATALUÑA DE LAS ELECCIONES PARA EL 
CONGRESO DE LOS DIPUTADOS CELEBRADAS EL 29 de octubre de 

1989 

Resultados en CATALUÑA de las elecciones para el 
Congreso de los Diputados celebradas el 29 de octubre 
de 1989. 

CENSO ELECTORAL 4.697.012 100,00 

ABSTENCION 1.521.105 32,38 

TOTAL VOTANTES 3.175.907 67,62 

Votos en B y nulos 36.912 0,79 

Total candidaturas 3.138.995 66,83 

T% sobre el 
total de votos 

a las 
candidaturas 

T% sobre 
censo 

electoral 
Nº  Partidos o candidaturas que se presentan Nº  de votos 

1º  Partit deis Socialistes de Catalunya PSC-PSOE 1.123.975 35,81 23,93 

2º  Convergóncia i Unió CiU 1.032.243 32,88 21,98 

3º  Partido Popular PP 336.015 10,70 7,15 

4º  Iniciativa per Catalunya IC 231.452 7,37 4,93 

5° Centre Democratic i Social CDS 136.518 4,35 2,91 

6º  Esquerra Republicana de Catalunya ERC 84.756 2,70 1,80 

7º  Agrupación RUIZ MATEOS ARM 37.942 1,21 0,81 

8º  Partit deis Comunistes de Catalunya PCC 31.956 1,02 0,68 

9º  Alternativa Verda-MEC AV-MEC 25.978 0,83 0,55 

10º  Los Verdes Ecologistas VE 24.406 0,78 0,52 

11º  Los Verdes-Lista Verde LV-LV 19.444 0,62 0,41 

12º  Partido de los Trabajadores de España-Unidad Comunista 
PTE-UC 13.137 0,42 0,28 

13º  Partit Socialista deis Treballadors PST 12.322 0,39 0,26 

14º  Partido Ecologista de Catalunya PEC 10.054 0,32 0,21 

15° Coalición Socialdemócrata (Liberal) CS 6.435 0,21 0,14 

16º  Partit dels Obrers Revoluacionaris d'Espanya PORE 3.022 0,10 0,06 

17º  Partido Humanista PH 2.653 0,08 0,06 

18° Falange Española de las JONS FE-JONS 2.506 0,08 0,05 

19º  Unidad Centrista-PED 1.662 0,05 0,04 

202  Alianza por la Republica 1.619 0,05 0,04 

21º  Esquerra Nacionalista Valenciana 890 0,03 0,02 

TOTAL VOTOS A LAS CANDIDATURAS 3.138.995 100,00 66,83 
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RESULTADOS EN CATALUÑA DE LAS ELECCIONES MUNICIPALES 
CELEBRADAS EL 26 de mayo de 1991 

Resultados en CATALUÑA de las elecciones 
MUNICIPALES celebradas el 26 de mayo de 1991. 

CENSO ELECTORAL 4.787.203 100,00 

ABSTENCION 2.024.331 42,29 

TOTAL VOTANTES 2.762.872 57,71 

Votos en Blanco y 
nulos 52.174 1,09 

Total votos a 
candidaturas 2.710.698 56,62 

T% sobre el 
total de votos 

a las 
candidaturas 

T% sobre 
censo 

electoral 
Nº  Partidos o candidaturas que se presentan Nº  de votos 

1º  Partit dels Socialistes de Catalunya PSC 1.016.594 37,50 21,23 

2º  Convergéncia i Unió CiU 916.470 33,81 19,14 

3º  Iniciativa per Catalunya IpC 258.723 9,55 5,40 

4º- Partido Popular PP 184.128 6,79 3,85 

5º. Esquerra Republicana de Catalunya ERC 92.071 3,40 1,92 

6° Centre Democratic i Social CDS 28.538 1,05 0,60 

Otros partidos 24.708 0,91 0,52 

Agrupaciones Independientes 189.466 6,99 3,96 

TOTAL VOTOS A LAS CANDIDATURAS 2.710.698 100,00 56,62 
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Nº  

1°  

2º  

3º  

4º  

50 

6º  

7º  

8º  

9º  

10º  

11º  

12º  

13º  

14º  

15º  

16º  

17º  

18º  

RESULTADOS EN CATALUÑA DE LAS ELECCIONES PARA EL 
PARLAMENT DE CATALUNYA CELEBRADAS EL 15 de marzo de 1992 

Resultados en CATALUÑA de las elecciones para el 
Parlament de Catalunya celebradas el 15 de marzo de 
1992. 

CENSO ELECTORAL 4.845.598 100,00 

ABSTENCION 2.190.556 45,21 

TOTAL VOTANTES 2.655.042 54,79 

Votos en Blanco y 
nulos 42.234 0,87 

Total votos a 
candidaturas 2.612.808 53,92 

T% sobre el 
total de votos 

a las 
candidaturas 

censo  

T% sobre 

electoral 
Partidos o candidaturas que se presentan Nº  de votos 

Convergóncia i Unió CiU 1.221.233 46,74 25,20 

Partit dels Socialistes de Catalunya PSC-PSOE 728.311 27,87 15,03 

Esquerra Republicana de Catalunya ERC 210.366 8,05 4,34 

Iniciativa per Catalunya IC 171.794 6,57 3,54 

Partido Popular PP 157.772 6,04 3,26 

Centre Democratic i Social CDS 24.030 0,92 0,50 

Partit dels Comunistes de Catalunya PCC 22.181 0,85 0,46 

Els Verds-Unió Verda (Alternativa Ecologista de 
Catalunya) EV-UVE 14.041 0,54 0,29 

Agrupación Ruiz Mateos ARM 13.067 0,50 0,27 

Alternativa Verda-Movimient Ecologista de C. 
AV-MEC 10.323 0,39 0,21 

Partit Socialista deis Treballadors PST 10.260 0,39 0,21 

Los Ecologistas LE 9.879 0,38 0,20 

Partit Ecologista de Catalunya PEC-VERDE 7.786 0,30 0,16 

Catalunya Lliure C.LLUIRE 5.241 0,20 0,11 

Partit dels Obrers Revolucionaris d'Espanya 
PORE 2.258 0,09 0,05 

Coalición Socialistes Independents SI 2.083 0,08 0,04 

Partido Humanista PH 1.752 0,07 0,04 

Joventut Republicana de Lleida JRL 431 0,02 0,01 

TOTAL VOTOS A LAS CANDIDATURAS 2.612.808 100,00 53,92 
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CAPITULO 2. 

REVELADORAS BIOGRAFIAS 
ELECTORALES 

Hemos creado e instrumentado el 
concepto de "biografía electoral de un 
partido". Y lo hemos aplicado a los siete 
partidos parlamentarios en Cataluña en el 
período 1977-1992. Y a la abstención. Y 
hemos añadido dos biografias electorales 
"troncales": las del centro-derecha 
españolista y la de los comunistas 
catalanes 



Ya hemos señalado antes que contamos, para el período 1977-1992, con quince encuestas infalibles 

para medir la fuerza, la aceptación, la "compra" si se quiere, de la oferta de cada partido en el 

electorado catalán. Esas quince encuestas infalibles son los resultados de las quince elecciones 

celebradas en el período. 

Cada una de ellas nos proporciona una instantánea. Una fotografía que muestra cómo se reparte, en 

la fecha de celebración de la elección de que se trate, el censo electoral catalán entre la abstención y 

cada uno de los partidos. Esa instantánea nos permite medir, con total precisión y sin margen de 

error ninguno, la fuerza absoluta y relativa de cada partido. 

Ahora bien, es evidente que -siendo sucesivas esas instantáneas- nos es posible convertirlas en 

"película". Revisando una tras otra, atendiendo a las diferencias de una a otra, nos es posible 

aprehender como se ha movido la fuerza de cada partido en el tiempo. 

Y, así como las sucesivas mediciones y pesadas de un niño por su puericultor constituyen la biografía 

médica del mismo, los sucesivos resultados de un partido componen su biografía electoral. 

Aplicando esa concepción hemos diseñado los modelos de lo que llamamos, precisamente, las 

biografías electorales de los partidos. 

Utilizamos para construirlas los siguientes datos referidos al área o circunscripción de que se trate. En 

este caso, Cataluña. 

- Número de votos conseguidos por un partido en una elección 

Porcentaje que esos votos representan sobre el total de votos a las candidaturas en esa 

elección (prescindiendo, pues, de los votos nulos y de los votos en blanco, toda vez que 

estamos midiendo las "cuotas de mercado" conseguidas por cada marca). 

- Porcentaje que esos votos representan sobre el total del censo electoral (midiendo entonces 

no la cuota de mercado efectivo -los votos distribuidos entre los competidores- sino la cuota 

del mercado total potencial). 

- El puesto que entre los partidos ocupa el que se estudia según el número de votos conseguido 

en esa elección. 

- El aumento o la disminución que el número de votos conseguido en esa elección supone 

respecto de los votos conseguidos en la elección inmediatamente anterior en el tiempo. 

- El porcentaje que ese aumento o disminución de votos representa sobre los votos que ese 

partido obtuvo en la elección inmediatamente anterior. 
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- El aumento o la disminución que el número de votos conseguido en esa elección supone 

respecto de los votos conseguidos por ese partido en la elección anterior del mismo tipo 

(legislativas, municipales, Parlament de Catalunya o Parlamento Europeo). 

- El porcentaje que ese aumento o disminución representa sobre los votos que ese partido 

obtuvo en la elección anterior del mismo tipo. 

La mejor forma de contar una biografía es seguir cronológicamente los avatares del biografiado. Por 

eso calculamos los aumentos o disminuciones sobre la elección anterior aunque (salvo en el caso 

excepcional de las legislativas de 1977 y 1979) la elección anterior es siempre de un tipo diferente. 

Admítasenos una metáfora. Puede suceder que un individuo biografiado sea un excelente jugador de 

poker y un pésimo jugador de golf. Y que se empeñe en apostar fuertes cantidades tanto cuando juega 

el poker como cuando juega al golf. Es claro que si queremos relatar bien su vida económica tendremos 

que reseñar sucesivamente sus ganancias y sus pérdidas al golf, seguidas de sus ganancias al poker. 

Y de nuevo por sus pérdidas al golf. 

Ahora bien, si queremos completar bien su imagen será conveniente relatar su carrera de ganador al 

poker por un lado y su carrera de perdedor al golf por el otro. Por eso calculamos en nuestras biografías 

electorales los aumentos o disminuciones sobre la elección anterior del mismo tipo. Para tener la 

biografía electoral de un partido en las municipales. Y en las legislativas. Y en las elecciones para el 

Parlament de Catalunya. Y en las elecciones para el Parlamento Europeo. 

Ello es especialmente útil y necesario en Cataluña. Porque los electores catalanes se comportan de 

forma muy claramente diferente según el tipo de elección de que se trate. Sucede así que CiU gana 

siempre las elecciones para el Parlament de Catalunya. 

Ha ganado las cuatro celebradas hasta ahora y en las tres últimas ha conseguido mayoría absoluta de 

escaños. Pero el PSC-PSOE gana siempre en todas las demás eleccinoes. En todas las legislativas, 

en todas las municipales y en las dos celebradas para el Parlamento Europeo. 

Ese comportamiento diferencial de los catalanes se puede observar con especial agudeza atendiendo 

a los resultados de las elecciones celebradas el 10 de junio de 1987. Ese día los catalanes votaron en 

dos urnas distintas: una para elegir su ayuntamiento y otra para elegir los representantes españoles en 

el Parlamento Europeo. Pues bien, hubo más de un millón de catalanes que ese día votaron a CiU 

(1.136.278), para elegir concejales en su ayuntamiento que figuraban en las listas de CiU. Pero casi 

trescientos mil (292.956) de esos catalanes -por lo menos- dejaron de votar CiU en la otra urna. 

Porque CiU sólo consiguió 843.322 votos para el Parlamento Europeo. Decimos "por lo menos" porque 

cabe que fueran más catalanes los que votaron a CiU para los ayuntamientos y no le votaron para el 

Parlamento Europeo. Y que fueran compensados por los catalanes que votaron a CiU para el 

Parlamento Europeo y no lo hicieran para el ayuntamiento. 
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En cualquier caso está claro el comportamiento diferencial en el mismo día. Los resultados de Alianza 

Popular en Cataluña ese mismo día muestran el mismo fenómeno, aunque a la inversa: 339.256 

catalanes votaron a Alianza Popular para el Parlamento Europeo pero sólo 174.125 lo hicieron para los 

ayuntamientos. 

Y fueron 170.931 los que votaron al CDS para el Parlamento Europeo mientras que sólo 94.852 lo 

hicieron para los ayuntamientos. En el caso de Iniciativa per Catalunya los votos para los ayuntamientos 

(314.793) fueron casi el doble que los votos conseguidos para el Parlamento Europeo (94.852). 

El 10 de junio de 1987 es un caso excepcional porque la coincidencia de dos elecciones de distinto tipo 

permite constatar ese comportamiento diferencial. Pero el comportamiento diferencial se advierte 

también de una a otra elección. Por citar un caso estridente: CiU tuvo casi seiscientos mil votos menos 

en las elecciones para el Parlamento Europeo de 1989 que los logrados un año antes para el Parlament 

de Catalunya. 

Por eso hemos elaborado para cada uno de los 7 partidos estudiados (y para la abstención) la biografía 

total, con los resultados de las quince elecciones del período 1977-1992, y cuatro biografías 

especiales: 

- la biografía electoral para el Congreso de los Diputados españoles (con los resultados 

obtenidos en 1977, 1979, 1982, 1986 y 1989) 

- la biografía electoral para las municipales (con los resultados obtenidos en 1979, 1983, 1987 

y 1991) 

- la biografía electoral para el Parlament de Catalunya (con los resultados obtenidos en 1980, 

1984, 1988 y 1992) 

- la biografía electoral para el Parlamento Europeo (con los resultados obtenidos en 1987 y 

1989) 

Hemos dicho que estudiamos así siete partidos. Son: 

PSC-PSOE 	Parta deis Socialistes de Catalunya-PSOE 

CiU 	Convergóncia i Unió 

ERC 	Esquerra Republicana de Catalunya 

IpC 	Iniciativa per Catalunya 

PP 	 Partido Popular 

CDS 	Centro Democrático y Social 

UCD 	Unión de Centro Democrático 
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Completaremos ahora las razones para haber elegido a estos siete partidos: cinco de ellos (los cinco 

primeros) son los que después de las elecciones de 1992 se hallan presentes en el Parlament de 

Catalunya. UCD se incluye porque fué partido con representación en el Parlament mientras existió y 

representó a Cataluña en el Congreso de los Diputados español en las dos primeras legislativas 

(consiguió el 22  puesto por número de votos en Cataluña en 1979). El CDS ha conseguido representar 

a Cataluña en ese mismo Congreso en otras dos legislativas (la penúltima y la actual) y fué partido con 

escaños en el Parlament de Catalunya en la anterior legislatura. Las biografías electorales de ambos 

(CDS y UCD) tienen además especial interés por cuanto han compartido o comparten con el PP el 

mismo segmento del electorado. 

No hemos creido necesario ni útil presentar las biografías de un partido (el Partido Socialista Andaluz) 

que consiguió dos escaños en el Parlament de Catalunya en 1980 ni de la coalición UCD-CC, que 

consiguió dos en el Congreso de los Diputados español de 1977 por lo efímero de la presencia de 

ambos. 

Elaboramos también la biografía electoral de la abstención en estas quince elecciones contempladas. 

La abstención no es un partido pero es un comportamiento electoral que tiene decisiva influencia en 

los resultados catalanes. Es inexcusable tenerla muy en cuenta. Porque no cabe explicarse la evolución 

electoral catalan sin ella. 

Reproducimos a continuación las biografías electorales de esos siete partidos y de la abstención. A 

título de ejemplo añadimos aquí las cuatro biografías electorales especiales del PSC-PSOE. Las 

biografías electorales especiales de los otros seis partidos figuran en el Tomo de Anexos, dedicado 

básicamente a presentar las biografías electorales. 
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2.1. Las biografias electorales de los 7 partidos parlamentarios (y de 
la abstención) en Cataluña 1976-1992 

Presentamos las biografias de dos formas: numérica y gráfica. Dada la influencia de la abstención para 

los resultados de los partidos catalanes, el gráfico de la biografia de cada partido refleja la evolución 

de los votos del partido de que se trate y, a la vez, la evolución de la abstención. 
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COMUNIDAD AUTONOMA DE CATALUÑA 

Biografía electoral de: 

Abstención 

N2 de 

votos de 

Absten- 
ción 

Puesto 
ocu-
pado 
según 
ng de  

votos 

T% que los votos 
representan sobre el 

VARIACION DE VOTOS 
RESPECTO DE LA ELECCION 

Total de 
votos a 
candidat. 

Censo  
Electoral 

Anterior del mismo tipo Inmediatamente anterior 

E
n n2 de 
votos En T% 

En n de 
votos En T% 

Legislativas 	 15.06.1977 811.022 2º 26,56 20,73 

Legislativas 	 1.03.1979 1.407.802 1º 47,89 31,91 + 596.780 + 73,6 + 596.780 + 73,6 

Municipales 	 3.04.1979 1.684.405 1º 63,39 38,56 + 276.603 + 19,6 

Parlament de Catalunya 	20.03.1980 1.710.901 1º 63,51 38,56 + 26.496 + 	1,6 

Legislativas 	 28.10.1982 826.097 1º 24,13 19,16 - 581.705 - 41,3 - 884.804 - 51,7 

Municipales 	 8.05.1983 1.369.064 1° 46,40 31,18 - 315.341 - 18,7 + 542.967 + 65,7 

Parlament de Catalunya 	29.04.1984 1.608.864 1º 56,18 35,74 - 102.037 - 	6,0 + 239.800 + 17,5 

Legislativas 	 22.06.1986 1.439.762 1º 45,61 31,05 + 613.665 + 74,3 - 169.102 - 10,5 

Municipales 	 10.06.1987 1.419.676 1º 46,73 31,56 + 50.612 + 3,7 - 	20.086 - 	1,4 

Parlamento Europeo 	10.06.1987 1.443.177 1º 48,06 32,06 + 	3.415 + 	0,2 

Parlament de Catalunya 	29.05.1988 1.854.704 1º 69,23 40,63 + 245.840 + 15,3 + 435.028 + 30,6 

Parlamento Europeo 	15.06.1989 2.257.306 1º 96,03 48,47 + 814.129 + 56,4 + 402.602 + 21,7 

Legislativas 	 29.10.1989 1.521.105 1º 48,46 32,38 + 81.343 + 5,6 - 736.201 - 32,6 

Municipales 	 26.05.1991 2.024.331 1 74,72 42,29 + 604.655 + 42,6 + 503.226 + 33,1 

Parlament de Catalunya 	15.03.1992 2.190.556 12  83,84 45,21 + 335.852 + 18,1 + 165.224 + 8,2 
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Gráfico. 1 Evolución 1977-1992 de la abstención en Cataluña 
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COMUNIDAD AUTONOMA DE CATALUÑA 

Biografía electoral de: 

Convergencia i Unió 

N° de 

votos de 

CiU 

Puesto 
ocu-
pado 
según 
n2  de 
votos 

T% que los votos 
representan sobre el 

VARIACION DE VOTOS 
RESPECTO DE LA ELECCION 

Total de 
votos a 
candidat. 

Censo 
Electoral 

Anterior del mismo tipo Inmediatamente anterior 

En n2  de 
votos En T% 

En n2  de 
votos En T% 

Legislativas 	 15.06,1977 522.060 3° 17,10 13,34 

Legislativas 	 1.03.1979 483.446 4º 16,45 10,96 - 38.614 - 	7,4 - 	38.614 - 	7,4 

Municipales 	 3.04.1979 506.270 3º 19,05 11,59 + 22.824 + 4,7 

Parlament de Catalunya 	20.03.1980 754.448 1º 28,01 17,01 + 248.178 + 49,0 

Legislativas 	 28.10.1982 772.726 2º 22,57 17,93 + 289.280 + 59,8 + 	18.278 + 2,4 

Municipales 	 8.05.1983 763.758 2º 25,88 17,40 + 257.488 + 50,9 - 	8.968 - 	1,2 

Parlament de Catalunya 	29.04.1984 1.346.917 1º 47,03 29,92 + 592.469 + 78,5 + 583.159 + 76,4 

Legislativas 	 22.06.1986 1.014.258 2° 32,13 21,87 + 241.532 + 31,3 - 332,659 - 24,7 

Municipales 	 10.06.1987 1.028.195 2º 33,84 22,86 + 264.437 + 34,6 + 13.937 + 	1,4 

Parlamento Europeo 	10.06.1987 843.322 22º  28,08 18,74 - 170.936 - 16,9 

Parlament de Catalunya 	29.05.1988 1.232.514 1º 46,01 27,00 - 114.403 - 	8,5 + 204.319 + 19,9 

Parlamento Europeo 	15.06.1989 655.339 2° 27,88 14,07 - 187.983 - 22,3 - 577.175 - 46,8 

Legislativas 	 29.10.1989 1.032.243 2º 32,88 21,98 + 	17.985 + 	1,8 + 376.904 + 57,5 

Municipales 	 26.05.1991 916.470 2º 33,81 19,14 - 111.725 - 10,9 - 115.773 - 11,2 

Parlament de Catalunya 	15.03.1992 1.221.233 1º 46,74 25,20 - 	11.281 - 	0,9 + 304.763 + 33,3 

- 39 - 



Evolución 1977-1992 de los votos 
CiU (y de la abstención) en Cataluña 
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Gráfico. 2 Evolución 1977-1992 de los votos de CiU y de la abstención en Cataluña 
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COMUNIDAD AUTONOMA DE CATALUÑA 

Biografía electoral de: 

Partit deis Socialistas 

de Catalunya 

N° de 

votos de 

PSC- 
PSOE 

Puesto 
ocu-
pado 
según 
n2  de 
votos 

T% que los votos 
representan sobre el 

VARIACION DE VOTOS 
RESPECTO DE LA ELECCION 

Total de 
votos a 
candidat. 

Censo 
Electoral 

Anterior del mismo tipo Inmediatamente anterior 

En n2  de 
votos En T% 

En n de 
votos En T% 

Legislativas 	 15.06.1977 880,539 1° 28,84 22,51 

Legislativas 	 1.03.1979 875.555 1°  29,78 19,84 - 	4.984 - 	0,6 - 	4.984 - 	0.6 

Municipales 	 3.04.1979 719.944 1° 27,09 16,48 - 155.611 - 17,8 

Parlament de Catalunya 	20.03.1980 608.689 2°  22,59 13,72 - 111.255 - 15,5 

Legislativas 	 28.10.1982 1.575.601 1° 46,02 36,55 + 700.046 + 80,0 + 966.912 +158,9 

Municipales 	 8.05.1983 1.176.398 1° 39,87 26,80 + 456.454 + 63,4 - 399.203 - 25,3 

Parlament de Catalunya 	29.04.1984 866.425 2° 30,26 19,25 + 257.736 + 42,3 - 309.973 - 26,3 

Legislativas 	 22,06.1986 1.299.733 1° 41,18 28,03 -- 275.868 - 17,5 + 433.308 + 50,0 

Municipales 	 10.06.1987 1.136.278 1° 37,40 25,26 - 	40.120 - 	3,4 - 163.455 - 12,6 

Parlamento Europeo 	10.06.1987 1.116.348 1°  37,18 24,80 - 183.385 - 14,1 

Parlament de Catalunya 	29.05.1988 802.828 2° 29,27 17,59 - 	63.597 - 	7,3 - 333.450 - 29,3 

Parlamento Europeo 	15.06.1989 865.506 1° 36,82 18,59 - 250.842 - 22,5 + 62.678 + 7,8 

Legislativas 	 29.10.1989 1.123.975 1° 35,81 23,93 - 175.758 - 13,5 + 258.469 + 29,4 

Municipales 	 26.05.1991 1.016.594 1° 37,50 21,23 - 119.684 - 10,5 - 107.381 - 	9,6 

Parlament de Catalunya 	15.03.1992 728.311 2°  27,87 15,03 - 	74.517 - 	9,3 - 288.283 - 28,4 
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Gráfico. 3 Evolución 1977-1992 de los votos PSC-PSOE y de la abstención en Cataluña 
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COMUNIDAD AUTONOMA DE CATALUÑA 

Biografía electoral de: 

Esquerra Republicana 

de Catalunya 

N9  de 

votos de 

ERC 

Puesto 
ocu-
pado 
según 
n2  de 
vo votos 

T% que los votos 
representan sobre el 

VARIACION DE VOTOS 
RESPECTO DE LA ELECCION 

Total de 
votos a 
candidat. 

Censo 
Electoral 

Anterior del mismo tipo Inmediatamente anterior 

En n2  de 
votos En T% 

En n2  de 
votos En T% 

Legislativas 	 15.06.1977 141.159 6° 4,62 3,61 

Legislativas 	 1.03.1979 123.448 5º 4,20 2,80 - 	17.711 - 12,5 - 	17.711 - 12,5 

Municipales 	 3.04.1979 103.338 5º 3,89 2,37 - 	20.110 - 16,3 

Parlament de Catalunya 	20.03.1980 241.711 5º 8,97 5,45 + 138.373 +133,9 

Legislativas 	 28.10.1982 138.116 5º 4,03 3,21 + 14.668 + 11,9 - 103.595 - 42,9 

Municipales 	 8.05.1983 85.198 5º 2,89 1,94 - 	18.140 - 17,6 - 	52.913 - 38,3 

Parlament de Catalunya 	29.04.1984 126.971 5º 4,43 2,82 - 114.740 - 47,5 + 41.773 + 49,0 

Legislativas 	 22.06.1986 84.628 6º 2,68 1,83 - 	53.488 - 38,7 - 42.343 - 33,3 

Municipales 	 10.06.1987 75.512 6º 2,49 1,68 - 	9.686 - 11,4 - 	9.116 - 10,8 

Parlamento Europeo 	10.06.1987 112.107 6º 3,73 2,49 + 27.479 + 32,5 

Parlament de Catalunya 	29.05.1988 111.647 5º 4,17 2,45 - 	15.324 - 12,1 + 	36.135 + 47,8 

Parlamento Europeo 	15.06.1989 78.408 6º 3,34 1,68 - 	33.689 - 30,1 - 33.239 - 29,8 

Legislativas 	 29.10.1989 84.756 6º 2,70 1,80 + 	128 + 0,2 + 	6.348 + 	8,1 

Municipales 	 26.05.1991 92.071 5º 3,40 1,92 + 	16.559 + 21,9 + 7.315 + 8,6 

Parlament de Catalunya 	15.03.1992 210.366 3º 8,05 4,34 + 98.719 + 88,4 + 118.295 +128,5 
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Gráfico. 4 Evolución 1977-1992 de los votos de ERC y de la abstención en Cataluña 
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COMUNIDAD AUTONOMA DE CATALUÑA 

Biografía electoral de: 

Partit Socialista 

Unificat de Catalunya 

N° de 

votos de 

PSUC 

Puesto 
ocu-
pado 
según 
n° de 
vo votos 

T% que los votos 
representan sobre el 

VARIACION DE VOTOS 
RESPECTO DE LA ELECCION 

Total de 
votos a 
candidat. 

Censo 
Electoral 

Anterior del mismo tipo Inmediatamente anterior 

En n°  de 
votos En T% 

En n9  de 
votos En T% 

Legislativas 	 15.06.1977 564.574 2' 18,49 14,43 

Legislativas 	 1.03.1979 512.893 3º 17,45 11.62 - 	51.681 - 	9,2 - 	51.681 - 	9,2 

Municipales 	 3.04.1979 543.156 2°  20,44 12,44 + 30.263 + 	5,9 

Parlament de Catalunya 	20.03.1980 509.014 3° 18,89 11,47 - 	34.142 - 	6,3 

Legislativas 	 28.10.1982 158.553 40  4,63 3,68 - 354.340 - 69,1 - 350.461 - 68,9 

Municipales 	 8.05.1983 332.850 3° 11,28 7,58 - 210.306 - 38,7 + 174.297 +109,9 

Parlament de Catalunya 	29.04.1984 160.629 4° 5,61 3,57 - 348.385 - 68,4 - 172,221 - 51,7 

Legislativas 	 22.06.1986 123.912 5° 3,93 2,67 - 	34.641 - 21.8 - 	36.717 - 22,9 

Municipales 	 10,06.1987 314.793 32  10,36 7,00 - 	18.057 - 	5,4 + 190.881 +154,0 

Parlamento Europeo 	10.06.1987 162.709 5º 5,42 3,61 + 38.797 + 31,3 

Parlament de Catalunya 	29.05.1988 209.211 3° 7,81 4,58 + 48.582 + 30,2 - 105.582 - 33,5 

Parlamento Europeo 	15.06.1989 131.658 4°  5,60 2,83 - 	31.051 - 	19,1 - 	77.553 - 37,1 

Legislativas 	 29.10.1989 231.452 4° 7,37 4,93 + 107.540 + 86,8 + 99.794 + 75,8 

Municipales 	 26.05.1991 258.723 3° 9,55 5,40 - 	56.070 - 17,8 + 27.271 + 11,8 

Parlament de Catalunya 	15,03.1992 171.794 4º 6,57 3,54 - 	37.417 - 17,9 - 86.929 - 33,6 
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Gráfico. 5 Evolución 1977-1992 de los votos PSUC y de la abstención en Cataluña 
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COMUNIDAD AUTONOMA DE CATALUÑA 

Biografía electoral de: 

Partido Popular 

Nº de 

votos de 

PP 

Puesto 
ocu-
pado 
según 
n2  de 
votos 

T% que los votos 
representan sobre el 

VARIACION DE VOTOS 
RESPECTO DE LA ELECCION 

Total de 
votos a 
candidat. 

Censo 
Electoral 

Anterior del mismo tipo Inmediatamente anterior 

En nº de 
votos En T% 

En n° de 
votos En T% 

Legislativas 	 15.06.1977 108.677 72  3,56 2,78 

Legislativas 	 1.03.1979 107.620 62  3,66 2,44 - 	1.057 - 	1,0 - 	1.057 - 	1,0 

Municipales 	 3.04,1979 32.775 6'  1,23 0,75 - 	74.845 - 69,5 

Parlament de Catalunya 	20.03.1980 64.119 72  2,38 1,45 + 31.344 + 95,6 

Legislativas 	 28.10.1982 504.075 3'  14,72 11,69 + 396.455 +368,4 + 439.956 +686,2 

Municipales 	 8.05.1983 277.814 4'  9,42 6,33 + 245.039 +747,6 - 226.261 - 44,9 

Parlament de Catalunya 	29.04.1984 221.605 3º  7,74 4,92 + 157.486 +245,6 - 	56.209 - 20,2 

Legislativas 	 22.06.1986 361.316 3° 11,45 7,79 - 142.759 - 28,3 + 139.711 + 63,0 

Municipales 	 10.06,1987 174.125 4' 5,73 3,87 - 103.689 - 37,3 - 187.191 - 51,8 

Parlamento Europeo 	10.06,1987 339.256 3° 11,30 7,54 - 22.060 - 	6,1 

Parlament de Catalunya 	29.05.1988 143.241 49 5,35 3,14 - 	78.364 - 35,4 - 30.884 - 17,7 

Parlamento Europeo 	15.06.1989 204.624 3° 8,71 4,40 - 134.632 - 39,7 + 61.383 + 42,9 

Legislativas 	 29.10.1989 336.015 3° 10,70 7,15 - 	25.301 - 	7,0 + 131.751 + 64,2 

Municipales 	 26.05.1991 184.128 49 6,79 3,85 + 10.003 + 5,7 - 151.887 - 45,2 

Parlament de Catalunya 	15.03.1992 157.772 5'  6,04 3,26 + 	14.531 + 10,1 - 26.356 - 14,3 
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Gráfico. 6 Evolución 1977-1992 de los votos PP y de la abstención en Cataluña 
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COMUNIDAD AUTONOMA DE CATALUÑA 

Biografía electoral de: 

Centro Democratico 

y Social 

 N9  de 

votos de 

CDS 

Puesto 
ocu-
pado 
según 
n9  de 
vo votos 

T% que los votos 
representan sobre el 

VARIACION DE VOTOS 
RESPECTO DE LA ELECCION 

Total de 
votos a 
candidat. 

Censo 
Electoral 

Anterior del mismo tipo Inmediatamente anterior 

En n2  de 
votos En T% 

En n9  de 
votos En T% 

Legislativas 	 15.06.1977 

Legislativas 	 1.03.1979 

Municipales 	 3.04.1979 

Parlament de Catalunya 	20.03.1980 

Legislativas 	 28.10.1982 68.395 79  2,00 1,59 

Municipales 	 8.05.1983 19.428 79 0,66 0,44 - 	48.967 - 71,6 

Parlament de Catalunya 	29.04.1984 

Legislativas 	 22.06.1986 130.704 42  4,14 2,83 + 62.309 + 91,1 + 111.276 +572,8 

Municipales 	 10.06.1987 94.852 59 3,12 2,11 + 75.424 +388,2 - 	35.852 - 27,4 

Parlamento Europeo 	10.06.1987 170.931 42  5,69 3,80 + 40.227 + 30,8 

Parlament de Catalunya 	29.05.1988 103.351 69  3,86 2,26 + 	8.499 + 9,0 

Parlamento Europeo 	15.06.1989 87.119 5Q 3,71 1,87 - 	83.812 - 49,0 - 	16.232 - 15,7 

Legislativas 	 29.10.1989 136.518 52 4,35 2,91 + 	5.814 + 4,4 + 49.399 + 56,7 

Municipales 	 26.05.1991 28.538 62  1,05 0,60 - 	66.314 - 69,9 - 107.980 - 79,1 

Parlament de Catalunya 	15.03.1992 24.030 62  0,92 0,50 - 	79.321 - 76,7 - 	4.508 - 15,8 
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Gráfico. 7 Evolución 1977-1992 de los votos CDS y de la abstención en Cataluña 
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COMUNIDAD AUTONOMA DE CATALUÑA 

Biografía electoral de: 

Unión del Centro 

Democratico 

 N9  de 

votos de 

UCD 

Puesto 
ocu-
pado 
según 
n9  de 
vo votos 

T% que los votos 
representan sobre el 

VARIACION DE VOTOS 
RESPECTO DE LA ELECCION 

Total de 
votos a 
candidat. 

Censo 
Electoral 

Anterior del mismo tipo Inmediatamente anterior 

En nQ de 
votos En T% 

En n9  de 
votos En T% 

Legislativas 	 15.06.1977 521.419 49  17,07 13,33 

Legislativas 	 1.03.1979 570.989 29  19,42 12,94 + 49.570 + 9,5 + 49.570 + 	9,5 

Municipales 	 3.04.1979 360.040 49  13,55 8,24 - 210.949 - 36,9 

Parlament de Catalunya 	20.03.1980 287.610 49  10,68 6,48 - 	72.430 - 20,1 

Legislativas 	 28.10.1982 70.235 69  2,05 1,63 - 500.754 - 87,7 - 217.375 - 75,6 

Municipales 	 8.05.1983 

Parlament de Catalunya 	29.04.1984 

Legislativas 	 22.06.1986 

Municipales 	 10.06.1987 

Parlamento Europeo 	10.06.1987 

Parlament de Catalunya 	29.05.1988 

Parlamento Europeo 	15.06.1989 

Legislativas 	 29.10.1989 

Municipales 	 26.05.1991 

Parlament de Catalunya 	15.03.1992 
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Gráfico. 8 Evolución 1977-1992 de los votos UCD y de la abstención en Cataluña 
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COMUNIDAD AUTONOMA DE CATALUÑA 

Biografía electoral de: 

Partit deis Socialistes 

de Catalunya 

Nº  de 

votos de 

PSI- 
PSOE 

 

Puesto 
ocu- 
pado 
según 

nº de 
votos 

T% que los votos 
representan sobre el 

VARIACION DE VOTOS 
RESPECTO DE LA ELECCION 

TIPO Y FECHA 

DE LA ELECCION 

INMEDIATAMENTE 

ANTERIOR 

Total de 
votos 

Censo 
Electoral 

Anterior del mismo tipo Inmediatamente anterior 

En ni  de 
votos En T% 

En ni  de 
votos En T% 

Legislativas 	 15.06.1977 880.539 
1º 

 28,84 22,51 

Legislativas 	 1.03.1979 875.555 
1º 

 29,78 19,84 - 	4.984 - 	0,6 - 	4.984 - 	0,6 Legislativas 
15.06.1977 

Legislativas 	 28.10.1982 1.575.601 
12 

 46,02 36,55 + 700.046 + 80,0 + 966.912 +158,9 Parlament de Catalunya 
20.03.1980 

Legislativas 	 22.06.1986 1.299.733 
1º 

 41,18 28,03 - 275.868 - 17,5 + 433.308 + 50,0 Parlament de Catalunya 
29.04.1984 

Legislativas 	 29.10.1989 1.123.975 
12 

 35,81 23,93 - 175.758 - 13,5 + 258.469 + 29,4 Parlamento Europeo 
15.06.1989 
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COMUNIDAD AUTONOMA DE CATALUÑA 

Biografía electoral de: 

Partit deis Socialistes 

de Catalunya 

N2  de 

votos de 

PSI- 
PSOE 

Puesto 
ocu- 
pado 
según 

Nº de 
votos 

T% que los votos 
representan sobre el 

VARIACION DE VOTOS 
RESPECTO DE LA ELECCION 

TIPO Y FECHA 

DE LA ELECCIÓN 

INMEDIATAMENTE 

ANTERIOR 

Total de 
votos 

Censo 
Electoral 

Anterior del mismo tipo Inmediatamente anterior 

En nº  de 
votos En T% 

En nº  de 
votos En T% 

Municipales 	 3.04.1979 719.944 
1º 

 27,09 16,48 - 155.611 - 17,8 Legislativas 
1.03.1979 

Municipales 	 8.05.1983 1.176.398 
1º 

39,87 26,80 + 456.454 + 63,4 - 399.203 - 25,3 Legislativas 
28.10.1982 

Municipales 	 10.06.1987 1.136.278 
19 

 37,40 25,26 - 	40.120 - 	3,4 - 163.455 - 12,6 Legislativas 
22.06.1986 

Municipales 	 26.05.1991 1.016.594 
1º 

 37,51 21,23 - 119.684 - 10,5 - 107.381 - 	9,6 Legislativas 
29.10.1989 
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COMUNIDAD AUTONOMA DE CATALUÑA 

Biografía electoral de: 

Partit deis Socialistes 

de Catalunya 

 Nº de 

votos de 

PSC- 
PSOE 

Puesto 
ocu- 
pado 
según 
nº de 
votos 

T% que los votos 
representan sobre el 

VARIACION DE VOTOS 
RESPECTO DE LA ELECCION 

TIPO Y FECHA 

DE LA ELECCION 

INMEDIATAMENTE 

ANTERIOR 

Total de 
votos 

Censo 
Electoral 

Anterior del mismo tipo Inmediatamente anterior 

En nº de 
votos En T% 

En nº de 
votos En T% 

Parlament de Catalunya 	20.03.1980 608.689 2º 22,59 13,72 - 111.255 - 15,5 Municipales 
3.04.1979 

Parlament de Catalunya 	29.04.1984 866.425 2º 30,26 19,25 + 257.736 + 42,3 - 309.973 - 26,3 Municipales 
8.05.1983 

Parlament de Catalunya 	29.05.1988 802.828 2º 29,27 17,59 - 63.597 - 	7,3 - 333.450 - 29,3 Municipales 
10.06.1987 

Parlament de Catalunya 	15.03.1992 728.311 2º 27,87 15,03 - 	74.517 - 	9,3 - 288.283 - 28,4 Municipales 
26.05.1991 
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COMUNIDAD AUTONOMA DE CATALUÑA 

Biografía electoral de: 

Partit deis Socialistes 

de Catalunya 

 Nº de 

votos de 

PSC- 
PSOE 

Puesto 
ocu- 
pado 
según 
nº de 
votos 

T% que los votos 
representan sobre el 

VARIACION DE VOTOS 
RESPECTO DE LA ELECCION 

TIPO Y FECHA 

DE LA ELECCION 

INMEDIATAMENTE 

ANTERIOR 

Total de 
votos 

Censo 
Electoral 

Anterior del mismo tipo Inmediatamente anterior 

En n2  de 
votos En T% 

En n-  de  
votos En T% 

Parlamento Europeo 	10.06.1987 1.116.348 1° 37,18 24,80 - 183.385 - 14,1 Legislativas 
22.06.1986 

Parlamento Europeo 	15.06.1989 865.506 1º 36,82 18,59 - 250.842 - 22,5 + 62.678 + 7,8 Parlament de Catalunya 
29.05.1988 
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2.2. Dos biografias electorales "troncales" en Cataluña 1977-1992: 
la del centro-derecha españolista y la de los comunistas 
catalanes 

El sistema electoral implantado en 1977 (proporcional con listas cerradas y bloqueadas) ha facilitado 

la aparición de fenómenos que con el paso de los años van haciéndose más y más indeseables. El 

primero de ellos es facilitar el aplastante predominio de los partidos sobre sus diputados y senadores. 

Los electores se ven forzados a votar por uno u otro partido y no por uno u otro diputado. Los hombres 

y mujeres que figuran en las listas y el puesto que en ellas ocupan son fruto de decisiones del partido. 

Es decir, del "aparato" del partido. La Constitución expresamente establece que los miembros de las 

Cortes Generales NO estarán ligados por mandato imperativo. Teóricamente, pues, los diputados o los 

senadores pueden expresar opiniones diferentes de las que defienda la cúpula de su partido y votar 

según lo que su leal saber y entender les dicte. Pero eso es sólo teóricamente. Un rigidísimo corsé 

reglamentario hace prácticamente imposible que hable al Pleno del Congreso o del Senado un diputado 

o senador que no haya sido designado para ello por su partido. Y si un diputado o senador no obedece 

la "disciplina de voto" o molesta a la cúpula de su partido con la expresión de opiniones "disidentes", 

puede estar seguro de que no volverá a figurar en la candidatura de su partido. 

El distanciamiento de sus representados que este mecanismo impone a los diputados y senadores tiene 

mucho que ver con el aumento paulatino y sistemático de la abstención. Los ciudadanos notan con 

claridad que los diputados o senadores son del Partido más que diputados o senadores suyos. 

Hay más efectos indeseables del actual funcionamiento del sistema. Pero lo que nos importa subrayar 

es que éste ha primado al protagonismo de los partidos y facilitado su oligarquización. 

De ahí que en el presente estudio de los votos catalanes nos hayamos visto inevitablemente abocados 

a centrarnos en el estudio de los partidos como auténticos personajes del proceso político catalán. 

Como hemos visto ya, a partir de las elecciones de 1980 para el Parlament de Catalunya ha cristalizado 

una pareja de partidos (CiU y PSC-PSOE) que a lo largo de trece años (1980-1992) y en doce 

elecciones distintas han ocupado invariablemente los dos primeros puestos por número de votos y 

escaños conseguidos. 

Es cierto que CiU no es un partido sino una coalición de dos partidos (Convergencia Democrática 

de Catalunya y Unió Democrática de Catalunya) ratificada el 19 de septiembre de 1978 que se ha 

mantenido. Pero es una coalición notablemente estable desde las elecciones legislativas del 1 de marzo 

de 1979 en catorce de las quince elecciones del período. También el PSC-PSOE se presenta como tal 

por primera vez a las elecciones del 1 de marzo de 1979 después de haber realizado un congreso de 

unificación del Partit Socialista de Catalunya-Congrés (PSC-C), la Federación Catalana del PSOE (los 

dos socios que se habían presentado conjuntamente a las elecciones de 1977 como coalición 

"Socialistes de Catalunya PSC-PSOE") y el Partit Socialista de Catalunya Ex-Reagrupament (que en 
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1977 formó parte de la coalición Pacte Democrátic per Catalunya con Convergéncia Democrática de 

Catalunya y Esquerra Democrática de Catalunya). 

Desde esas elecciones del 1 de marzo de 1979 tanto CiU, la coalición Convergéncia i Unió, como el 

PSC-PSOE han mantenido sus nombres y siglas sin variación. Son los dos únicos partidos catalanes 

que lo han hecho así y esa estabilidad no es, sin duda, ajena a su éxito. 

Repitámoslo. Sólo CiU y PSC-PSOE han conseguido ganar en Cataluña alguna de las quince elecciones 

celebradas en el período 1977-1992. CiU ha ganado las cuatro para el Parlament de Catalunya y el 

PSC-PSOE todas las demás. 

Pero conviene repetir que hay que esperar a las primeras elecciones para el Parlament en 1980 para 

que CiU y PSC-PSOE pasen a componer la pareja de partido y coalición que va ya a ocupar 

invariablemente los dos primeros puestos en todas las elecciones que se celebren en Cataluña. 

En las tres elecciones anteriores (legislativas de 1977 y 1979 y municipales de 1979) el PSC-PSOE 

ocupa ciertamente el primer puesto (en 1977 como coalición "Socialistes de Catalunya PSC-PSOE"). 

Pero el 2º  NO es CiU. 

En 1977 el segundo lugar en Cataluña por el número de votos conseguidos lo ocupan los comunistas 

catalanes: el PSUC (Partit Socialista Unificat de Catalunya). Que ocupa también el 2º  puesto en las 

elecciones municipales de abril de 1979. 

Y en las elecciones legislativas de 1979 el segundo lugar por el número de votos (y el número de 

escaños conseguidos) lo ocupa el centro-derecha españolista: la UCD. 

De forma que durante los cuatro primeros años del postfranquismo no estaba establecida la pareja 

CiU/PSC-PSOE como inevitable pareja ocupante de los dos primeros lugares por el número de votos 

y de escaños en Cataluña. Había otras dos fuerzas (comunistas catalanes y centro-derecha españolista) 

que habían demostrado capacidad para competir por el primer puesto y para ser claros segundos. 

Todavía en 1980 el PSUC superó el listón del medio millón de votos catalanes, pero luego se rompió 

en varios pedazos. Y UCD ya en 1980 mostró los sintomas de su agotamiento. 

Pero esa presencia de PSUC y UCD, de comunistas catalanes y centro-derecha españolista en el 

puesto de subcampeón catalán por el número de votos en el período 1977-1979 es una clara indicación 

de la existencia de dos poderosas corrientes de opinión política que a partir de 1980 no tuvieron la 

suerte de afianzar su representación política. Dispersándola, por el contrario, en varios partidos distintos 

que competían entre sí por la misma clientela electoral. 
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Por eso consideramos necesario elaborar las que llamamos biografías "troncales" de los 

comunistas catalanes y del centro-derecha españolista. Porque ni el PSUC ni la UCD (ni luego 

Iniciativa per Catalunya o Alianza Popular) agotan la representación de esas poderosas y arraigadas 

corrientes de opinión. 

Por eso hemos construido por adición el "tronco" de los comunistas catalanes y el "tronco" del 

centro-derecha españolista. 

En el "tronco" de los comunistas catalanes confluyen las "ramas" del PSUC y sus escisiones (el Partit 

deis Comunistes de Catalunya -PCC- y la Mesa para la Unidad de los Comunistas -MUC- luego llamada 

PTE-UC) y sus coaliciones (Iniciativa per Catalunya). 

En el "tronco" del centro-derecha españolista en Cataluña confluyen UCD y AP y CDS. Y las coaliciones 

nucleadas por AP (y, por supuesto, el refundado Partido Popular). Pero también los votos "robados" por 

Ruiz Mateos. 

Para elaborar la biografía electoral del "tronco" de los comunistas catalanes hemos sumado, pues, de 

la siguiente forma: 

En las tres elecciones de 1982, 1983 y 1984: PSUC y PCC. 

En la elección de 1986: PCC, Mesa para la Unidad de los Comunistas -MUC- y Unió de I'Esquerra 

Catalana (UEC). 

En las elecciones de 1987: Iniciativa per Catalunya (lpC) y el PTE-UC (Partido de los 

Trabajadores de España-Unidad Comunista). 

En la elección de 1988: lpC. 

En la elecciones de 1989: pC, PTE-UC y PCC. 

En las elecciones de 1991 y 1992: lpC y PCC. 

Para elaborar la biografía electoral del "tronco" del centro-derecha españolista en Cataluña hemos 

sumado: 

En las elecciones de 1977: UCD, AP y UCDCC. Está claro por qué UCD y AP. En el caso de la 

coalición Unió del Centre i la Democrácia Cristiana de Catalunya (UCDCC) es cierto que la Unió 

Democrática de Catalunya se iría en 1978 a aliarse con Convergéncia y crear CiU. Pero también 

lo es que para ello sufrió una escisión y que el cabeza de la lista UCDCC (Antón CAÑELLES) 

encabezó la parte escindida que se integró en UCD. Como lo hizo el Centre Catalá, otro 

componente de UCDCC. 
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En la elección de 1979: UCD (ahora CC-UCD: Centristes de Catalunya-UCD) y CD (Coalición 

Democrática). 

En las elecciones de 1980: CC-UCD y SC (Solidaridat Catalana). 

En las elecciones de 1982: CC-UCD, CDS y AP-PDP 

En las elecciones de 1983: AP-PDP-UL y CDS. 

En las elecciones de 1984: AP-PDP-UL. 

En las elecciones de 1986: CP y CDS. 

En las elecciones de 1987 (municipales): AP y CDS. 

En las elecciones de 1987 (R Europeo): AP CDS, PDP y PAÍS (Partido de Acción Social, de Ruiz 

Mateos). 

En las elecciones de 1988: FAP y CDS. 

En las elecciones de 1989: PP CDS y Agrupación Ruiz Mateos. 

En las elecciones de 1991: PP y CDS. 

En las elecciones de 1992: PP CDS y ARM. 

Presentamos ahora estas dos biografías "troncales". 
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COMUNIDAD AUTONOMA DE CATALUÑA 

Biografía electoral de los 

Comunistas Troncales 

Nº de 

votos de los 

Comunistas 

troncales 

Puesto 
ocu-
pado 
según 
nº de 
votos 

T% que los votos 
representan sobre el 

VARIACION DE VOTOS 
RESPECTO DE LA ELECClON 

Total de 
votos a 
candidat. 

Censo 
Electoral 

Anterior del mismo tipo Inmediatamente anterior 

En nº de 
votos En T% 

En n° de 
votos En T% 

Legislativas 	 15.06.1977 564.574 3º 18,49 14,43 

Legislativas 	 1.03.1979 512.893 3º 17,45 11,62 - 	51.681 - 	9,2 - 	51.681 - 	9,2 

Municipales 	 3.04.1979 543.156 2º 20,44 12,44 + 30.263 + 5,9 

Parlament de Catalunya 	20.03.1980 509.014 3° 18,89 11,47 - 	34.142 - 	6,3 

Legislativas 	 28.10.1982 205.802 4º 6,01 4,78 - 307.091 - 59,9 - 303.212 - 59,6 

Municipales 	 8.05.1983 400.064 3º 13,56 9,11 - 143.092 - 26,3 + 194.262 + 94,4 

Parlament de Catalunya 	29.04.1984 229.473 3º 8,01 5,10 - 279.541 - 54,9 - 170.591 - 42,6 

Legislativas 	 22.06.1986 192.701 4º 6,11 4,15 - 	13.101 - 	6,4 - 	36.772 - 16,0 

Municipales 	 10.06.1987 315,535 3° 10,38 7,02 - 84.529 - 21,1 + 122.834 + 63,7 

Parlamento Europeo 	10.06.1987 187.138 4º 6,23 4,15 - 	5.563 - 	2,9 

Parlament de Catalunya 	29.05.1988 209.211 4º 7,81 4,58 - 20.262 - 	8,8 - 106.324 - 56,8 

Parlamento Europeo 	15.06.1989 184.243 4º 7,83 3,96 - 	2.895 - 	1,5 - 24.968 - 11,9 

Legislativas 	 29.10.1989 276.555 4º 8,81 5,89 + 83.854 + 43,5 + 92.312 + 50,1 

Municipales 	 26.05.1991 282.461  10,42 5,90 - 33.074 - 10,5 + 	5.906 + 	2,1 

Parlament de Catalunya 	15.03.1992 193.975 5º 7,42 4,00 - 	15.236 - 	7,3 - 	88.486 - 31,3 
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COMUNIDAD AUTONOMA DE CATALUÑA 

Biografía electoral troncal del 

Centro-derecha españolista 

Nº  de 

votos del 

Centro-derecha 
españolista 

Puesto 
ocu-
pado 
según 
nº  de 
votos 

T% que los votos 
representan  sobre el RESPECTO DE DE VOTOS SPECTO DE LA ELECClON 

Total de 
votos a 
candidat. 

Censo 
Electoral 

Anterior del mismo tipo Inmediatamente anterior 

En nº  de 
votos En T% 

En nº  de 
votos En T% 

Legislativas 	 15,06,1977 804.173 2º 26,33 20,56 

Legislativas 	 1.03.1979 678.609 2° 23,08 15,38 - 125.564 - 15,6 - 125.564 - 15,6 

Municipales 	 3.04.1979 392.815 4º 14,78 8,99 - 285.794 - 42,1 

Parlament de Catalunya 	20.03.1980 351.729 4º 13,06 7,93 - 	41.086 - 10,5 

Legislativas 	 28.10.1982 642,705 3º 18,77 14,91 - 	35.904 - 	5,3 + 290.976 + 82,7 

Municipales 	 8.05.1983 297.242 4º 10,08 6,77 - 	95.573 - 24.3 - 345.463 - 53,8 

Parlament de Catalunya 	29.04.1984 221.605 4º 7,74 4,92 - 130.124 - 37,0 - 	75.637 - 25,4 

Legislativas 	 22.06.1986 492.020 3º 15,59 10,62 - 150.685 - 23,4 + 270.415 +122,0 

Municipales 	 10.06.1987 268.977 4º 8,85 5,98 - 	28.265 - 	9,5 - 223.043 - 45,3 

Parlamento Europeo 	10.06.1987 532.613 3º 17,74 11,84 + 40.593 + 8,3 

Parlament de Catalunya 	29.05.1988 246.592 3º 9,21 5,40 + 24.987 + 11,3 - 22.385 - 	8,3 

Parlamento Europeo 	15.06.1989 360.356 3º 15,34 7,74 - 172.257 - 32,3 +113.764 + 46,1 

Legislativas 	 29.10.1989 510.475 3º 16,26 10,87 + 	18.455 + 3,8 + 150.119 + 41,7 

Municipales 	 26.05.1991 212.666 4º 7,84 4,45 - 	56.311 - 20,9 - 297.809 - 58,3 

Parlament de Catalunya 	15.03.1992 194.869 4º 7,46 4,03 - 	52.723 - 21,0 - 	17.797 - 	8,4 
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2.3. Dos graficos para una visión de conjunto 

Las biografías electorales son útiles. Nos ilustran sobre los avatares de los distintos partidos. Por eso 

las hemos construido. 

Pero adolecen de una inevitable deformación. La que implica el aislar una realidad (la de un partido y 

sus votantes) que sólo por artificio analítico puede contemplarse así. Porque, por definición, un partido 

y sus votantes nunca están aislados. Existen, precisamente, porque se oponen y/o compiten y luchan 

con otros partidos y otras masas de votantes. 

Sólo en relación con los otros partidos es comprensible, es inteligible, cualquiera de ellos. 

Por eso es imprescindible completar las visiones analíticas individualizadas, que las biografías 

electorales nos permiten, con una mirada de conjunto en la que cada partido aparezca enmarcado por 

la fuerza de cada uno de los demás. 

Por eso hemos construido dos gráficos. El que muestra la evolución de los votos de los siete partidos 

catalanes que estamos estudiando (y la abstención). Y el que substituye en el anterior la evolución del 

PSUC y del PP por las del "tronco" de los comunistas troncales y del "tronco" del centro-derecha 

españolista en Cataluña. 
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Evolución 1977-1992 de los votos CiU, PSC-PSOE, ERC, 
PSUC, PP, UCD, CDS (y de la Abstención) en Cataluña 
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Detalle del gráfico anterior sobre la evolución 1977-1992 

de los votos ERC, PSUC, PP, UCD y CDS en Cataluña 
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Evolución 1977-1992 de CiU, PSC-PSOE, ERC, Centro-Derecha 
troncal, Comunistas troncales y la Abstención en Cataluña 
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Detalle del gráfico anterior de los votos ERC, 

Centro-Derecha troncal y Comunistas troncales en Cataluña 
Miles 
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2.4. La cosecha: los escaños y concejalias logrados por los partidos 
en Cataluña 1977-1992. Para el Congreso y el senado de 
España, para el Parlament de Catalunya y para los 
Ayuntamientos catalanes 

Votos son amores y no buenas razones. La eficacia del trabajo de un partido político se mide por los 

votos que consigue. Precisamente porque convencer a los ciudadanos para que le voten es el camino 

que, en una democracia parlamentaria, tiene un partido para alcanzar el poder y, una vez en él, hacer 

prevalecer las ideas o los intereses de sus miembros. 

Por eso hemos acumulado aquí (y elaborado) tanta información sobre los votos catalanes conseguidos 

por los diversos partidos en el período 1977-1992. 

Pero los votos se buscan para conseguir escaños con ellos. De forma, que, en definitiva, la cosecha 

concreta de escaños lograda es la que mide realmente la eficacia alcanzada por un partido político. 

Las carecterísticas del sistema electoral introducen distorsiones en la consecución de escaños. Hay 

escaños más "caros" (que cuestan más votos) que otros. Con 94.000 votos el Partido Andalucista se 

quedó sin escaño en 1986. Y lo mismo le pasó a Esquerra Republicana de Catalunya con 84.600. 

Mientras que con 58.737 votos las AlC lograban un escaño en Tenerife. 

Como los escaños son los que acercan o alejan del Gobierno hay que atender, además de a cuantos 

votos se han sumado, al decisivo dato de los escaños conseguidos. 

Es lo que hacemos aquí. En el Tomo de Anexos hemos incluido además los datos de escaños en cada 

una de las provincias, después de hacerlo globalmente referidos a Cataluña. 
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Evolución del número de escaños del Congreso de los 

Diputados conseguidos por cada partido en Cataluña. 

Elecciones legislativas 1977-1989 

1977 1979 1982 1986 1989 

PSC-PSOE 15 17 25 21 20 

CiU 11 8 12 18 18 

PP 1 1 8 6 4 

IpC 8 8 1 1 3 

CDS - 0 1 1 

ERC 1 1 1 0 0 

UCD 9 12 0 

UCDCC 2 

TOTAL 47 47 47 47 46 

Nota: En 1989 se reajustó el número de escaños de cada provincia 

atendiendo a los cambios del censo de población y del electoral. La 

provincia de Barcelona perdió así un escaño: elegió 32 diputados en 

vez de 33 
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Evolución del número de escaños del Senado 

conseguidos por cada partido en Cataluña. Elecciones 

legislativas 1977-1989 

1977 1979 1982 1986 1989 

CiU 2 1 7 8 10 

PSC-PSOE 6 10 9 8 6 

IpC 1 1 0 0 0 

ERC 1 0 0 0 0 

UCD 1 4 

Independientes 5 

TOTAL 16 16 16 16 16 

Nota: En las elecciones para el Senado en Cataluña en 1977 la coalición 

"Entesa deis Catalans" consiguió colocar sus tres candidatos en los 

tres primeros puestos en las cuatro provincias. El cuarto escaño fué 

para la UCD en Tarragona, para CiU (dentro de la Candidatura 

Democracia i Catalunya) en Girona y Lleida y para el independiente 

Xirinacs en Barcelona. De los senadores de la Entesa seis eran 

militantes socialistas (uno en Barcelona -Cirici-, uno en Giriona - 

Sobrequés-, dos en Lleida -Ball y Solé- y dos en Tarragona -Martí y 

Subirats-), uno de ERC (Audet en Lleida) y uno (Benet en Barcelona) 

aunque independiente se lo atribuimos al PSUC (fué su candidato en 

1980 para la Presidencia de la Generalitat). Candel en Barcelona, 

Portabella y Sunyer en Girona y Baixeres en Tarragona los 

contabilizamos como independientes. 
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Evolución del Número de escaños del Senado 
conseguidos nor cada partido en Cataluña_ 
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Evolución del número total de escaños de las Cortes 

Generales (diputados más senadores) conseguidos por 

cada partido en Cataluña. Elecciones legislativas 

1977-1989 

1977 1979 1982 1986 1989 

CiU 13 9 19 26 28 

PSC-PSOE 21 27 34 29 26 

PP 1 1 8 6 4 

IpC 9 9 1 1 3 

CDS 0 1 1 

ERC 2 1 1 0 0 

UCD 10 16 0 

UCDCC 2 

lndependientes 5 

TOTAL 63 63 63 63 62 
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Evolución del número de escaños del 

Parlament de Catalunya conseguidos por cada 

partido. 1980-1992 

1980 1984 1988 1992 

CiU 43 72 69 70 

PSC-PSOE 33 41 42 40 

ERC 14 5 6 11 

IpC 25 6 9 7 

PP 0 11 6 7 

CDS 3 0 

UCD 18 - 

PSA 2 - - 

TOTAL 135 135 135 135 
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Evolución del número de concejales conseguidos por 

cada partido. 1979-1991 

1979 1983 1987 1991 

CiU 1.769 3.327 4.374 4.356 

PSC-PSOE 926 1.722 1.710 1.849 

PP 18 456 217 258 

IpC 545 274 301 254 

ERC 205 156 188 229 

CDS - 74 25 

UCD 1.282 - - 

Agrupaciones y 

partidos no 

parlamentarios 

3.508 2.374 1.351 1.344 

TOTAL 8.253 8.309 8.215 8.315 
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SEGUNDA PARTE 

BIOGRAFIAS ELECTORALES 

AGONISTICAS 

(LUCHA POLITICA Y 

ELECTORAL POR PAREJAS DE 

PARTIDOS EN CATALUÑA 1977- 

1992) 
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El adjetivo "agonístico" equivale a otro adjetivo: "agonal". Que significa perteneciente o relativo a los 

certámenes, luchas y juegos públicos. Por definición toda biografía electoral de un partido es agonística. 

Porque los votos obtenidos y el porcentaje que representan sobre el censo electoral o sobre el total de 

votos sumados por los diversos partidos son los hitos que dibujan los trazos de la biografía electoral 

de un partido. Y, por definición, esos votos se consiguen en lucha pública con otro u otros partidos. 

De ahí que el análisis de los votos catalanes en el período 1977-1992 exija empezar por contemplar 

agonísticamente las biografías electorales de los partidos en Cataluña. 

Y, aunque (también por definición) en un sistema electoral proporcional a una vuelta todos los partidos 

compiten con todos, vamos a hacerlo por parejas de partidos. 

Contemplamos primero la pareja PSC-PSOE/CiU. Ya hemos visto que son los dos únicos partidos que 

han conseguido alzarse con la victoria a lo largo de las quince elecciones celebradas en el período 

1977-1992. Son partidos dominantes por turno. Y, hasta ahora y desde 1980, la pregunta ¿quién va 

a ganar en Cataluña? equivale a preguntarse si va a ganar CiU o si va a ganar el PSC-PSOE. 

En segundo lugar contemplaremos la pareja PP/lpC. Partido Popular/lniciativa per Catalunya. Ya vimos 

que entre ellos dos han ocupado doce de los quince terceros puestos en las elecciones catalanas del 

período 1977-1992 y nueve de los quince cuartos puestos. En ocho de las quince elecciones han 

ocupado (alternándoselos) el tercero y el cuarto puesto. Como ya hemos indicado, completaremos su 

análisis teniendo en cuenta el tronco de las opiniones públicas y políticas de las que ellos dos son 

ahora la mayor y más significativa expresión: el "tronco" del centro-derecha españolista del que es eje 

el Partido Popular y el "tronco" de los comunistas catalanes del que es eje lniciativa per Catalunya. Si 

a la pareja PSC-PSOE/CiU la hemos denominado "los dominantes por turno", vamos a llamar a la 

pareja PP/lpC "los posibles relevos". Porque esa es la vocación (y la capacidad que en potencia 

encierran) ambas formaciones. Con la peculiaridad de que ambos se postulan como posible relevo a 

los dos miembros de la otra pareja. El PP aspira a relevar al PSOE en el Gobierno de España y 

después del hundimiento del CDS es obvio que no existe otra alternativa posible hoy al PSOE. Pero, 

además, aspira a relevar a CiU -por lo menos en las elecciones legislativas- como expresión del campo 

político del centro-derecha en Cataluña. lpC invierte las prioridades. Su primer afán es relevar al PSC-

PSOE como expresión del campo político de la izquierda (e incluso del segmento centro-izquierda) en 

Cataluña. Para, una vez conseguido eso, poder intentar el relevo de CiU como Gobierno de Cataluña. 

En tercer lugar contemplamos la pareja ERC/ecologistas. Decimos "ecologistas" porque dada la 

fragmentación crónica de esas formaciones habremos de atender al "tronco" ecologista en su conjunto. 

Denominamos a esta pareja "las posibles sorpresas". La aparición de los problemas del Medio 

Ambiente en el planeta es una realidad patente hoy a escala planetaria. Una acentuación de esos 

problemas podría en un futuro próximo catapultar hacia arriba al voto ecologista. Y no hace falta insistir 

en que el viento de fronda con que el nacionalismo recorre Eurasia puede dar alas al independentismo 

de ERC, Que acaba ya de dar una buena sorpresa en las elecciones autonómicas de 1992 alzándose 

con el tercer puesto y reivindicando para sí la condición de auténtica alternativa, de auténtico posible 

relevo de CiU. 
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Dedicamos también atención a un "outsider". A una incógnita. La del independentismo catalán radical. 

Y, desde luego, a un factor a la vez condicionante y resultante del proceso político catalán: la 

abstención. 
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CAPITULO 3. 

DOMINANTES POR TURNO: PSOE/CiU 

Los catalanes no votan siempre igual. Ni 
votan siempre los mismos. La abstención 
diferencial (según el tipo de elección) de 
los inmigrantes e hijos de inmigrantes 
explica por qué CiU gana siempre al 
PSOE en las autonómicas y por qué va 
reduciendo la ventaja del PSOE, vencedor 
en las demás elecciones 



El Partit deis Socialistes de Catalunya ha ganado en Cataluña todas las elecciones para el Congreso 

de los Diputados celebradas después del franquismo. Las cinco de 1977, 1979, 1982, 1986 y 1989. 

Ha ganado también todas las elecciones municipales de ese período. Es decir, las cuatro de 1979, 

1983, 1987 y 1991. Ha ganado, igualmente, las dos elecciones celebradas para el Parlamento Europeo, 

la de 1987 y 1989. 

Y, sin embargo, ha perdido las cuatro elecciones celebradas en 1980, 1984, 1988 y 1992 para el 

Parlament de Catalunya. Con el inri de que el vencedor en las cuatro elecciones (la coalición 

Convergencia i Unió) ha ganado las tres últimas (las de 1984, 1988 y 1992) con mayoría absoluta de 

escaños. 

Es una situación peculiar. Vale la pena que echemos ante todo una mirada al cuadro nº  1 que nos 

presenta los resultados obtenidos en las quince elecciones celebradas en Cataluña después del 

franquismo por las dos fuerzas políticas que, desde 1980, se alternan sistemáticamente en la victoria 

(PSC-PSOE y CiU). 

CUADRO N2 1 

EVOLUCION DEL VOTO A PSC-PSOE Y CiU, LOS DOS PARTIDOS DOMINANTES 

Tipo Año 

EN CATALUÑA, 	1977-1992 

Número de votos 
T% sobre votos a 
las candidaturas 

T% sobre 
censo electoral Puesto ocupado 

PSC-PSOE CiU PSC-PSOE CiU PSC-PSOE CiU PSC-PSOE CiU 

G 77 880.539 522.060 28,84 17,10 22,51 13,34 12 3o 

G 79 875.555 483.446 29,78 16,45 19,84 10,96 10 42 
M 79 719.944 506.270 27,09 19,05 16,48 11,59 10 39 
P 80 608.689 754.448 22,59 28,01 13,72 17,01 2g 12 
G 82 1.575.601 772.726 46,02 22,57 36,55 17,93 10 20 
M 83 1.176.398 763.758 39,87 25,88 26,80 17,40 10 22 
P 84 866.425 1.346.917 30,26 47,03 19,25 29,92 22 12 
G 86 1.299.733 1.014.258 41,18 32,13 28,03 21,87 12 20 
M 87 1.136.278 1.028.195 37,40 33,84 25,26 22,86 12 22 
PE 87 1.116.348 843.322 37,18 28,08 24,80 18,74 10 20 
P 88 802.828 1.232.514 29,27 46,01 17,59 27,00 20 10 
PE 89 865.506 655.339 36,82 27,88 18,59 14,07 12 20 
G 89 1.123.975 1.032.243 35,81 32,88 23,93 21,98 10 22 
M 91 1.016.594 916.470 37,50 33,81 21,23 19,14 12 20 
P 92 728.311 1.221.233 27,87 46,74 15,03 25,20 22 10 

Nota: La clave del tipo de elección es la siguiente: G: generales para el Congreso de los 

Diputados español; M: municipales; P: Parlament de Catalunya; PE: Parlamento Europeo. 

Hay que hacer algunas advertencias sobre este cuadro. En primer lugar sobre la validez de su título y 

sobre los votos reseñados para 1977. En efecto. Hay que advertir que CiU no adquiere la condición de 

ser uno de los dos líderes, de ser alternativa de poder y de gobierno, hasta la cuarta elección, la de 

1980 para el Parlament de Catalunya en la que precisamente logra el primer puesto. En la primera 
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elección del postfranquismo CiU realmente no se presenta. Los dos socios de la coalición (CDC-

Convergencia Democrática de Catalunya- y UDC -Unió Democrática de Catalunya-) figuraron entonces 

en candidaturas distintas. 

CDC-Convergéncia Democrática de Catalunya- figuró como la pieza clave del Pacte Democrátic per 

Catalunya, coalición entre la propia CDC, EDC (Esquerra Democrática de Catalunya), FNC (Front 

Nacional de Catalunya) y PSC-ex R (Partit Socialista de Catalunya- ex Reagrupanent). Consiguió el 

tercer puesto en votos en Cataluña y el segundo en escaños (11). Y son sus votos los que hemos 

colocado en el cuadro nº  1 como los de CiU. 

Unió Democrática de Catalunya era el viejo partido demócrata cristiano de Cataluña. Su acta de 

nacimiento fue el "Manifiesto a los catalanes" firmado el 7 de noviembre de 1931. Su primer congreso 

se celebró en Barcelona los días 1 y 2 de octubre de 1932. Un mes después se presentaba en 

coalición con la Lliga Regionalista a las elecciones para el Parlamento de Cataluña. 

En 1974 el partido Unió Democrática de Catalunya participa en la I Asamblea de Convergencia 

Democrática de Catalunya que se celebra el 15 de noviembre en Monserrat. Esa CDC es entonces un 

movimiento abierto para articular tendencias con vistas a realizar un programa político de democracia 

en una línea de centro izquierda. En los primeros meses de 1975 (recuérdese, Franco viviente, 

dictadura tardofranquista aún vigente que todavía nueve meses después ejecutaría cinco penas de 

muerte) se produce el lanzamiento público de CDC. Dirigida por un secretariado que llevan 

permanentemente Jordi Pujol y Anton Cañellas (UDC). 

Un mes antes de la llI Asamblea de CDC del 28 de marzo de 1976 (que la constituirá formalmente 

como partido político y elegirá a Jordi Pujol como secretario general) Unió Democrática de Catalunya 

hace público un comunicado en el que subraya su carácter de partido "bien establecido y definido desde 

hace tiempo" y por ello anuncia su salida de CDC. Porque no quiere fusionarse en un partido más 

amplio. 

De cara a las elecciones de 1977, Unió Democrática de Catalunya firma en enero del mismo año un 

pacto con el Centre Catalá que dirigen Mas Cantí, Güell de Sentmenat y Joaquin Molins. La coalición 

se llamará Unió del Centre i la Democrácia Cristiana de Catalunya (UCDCC) y con ese nombre y 

esas siglas se presenta a las primeras elecciones del postfranquismo. Consiguió 174.077 votos en 

Cataluña (el 5,7% de los votos a las candidaturas y el 4,45% del censo electoral). Ocupó el quinto 

puesto por n2  de votos. Y consiguió dos escaños. 

Hemos colocado los votos del Pacte Democrátic per Catalunya como votos de CiU en 1977. Es claro 

que ello no es cierto más que como antecedente. Y cierto de forma un tanto retorcida si se admite que 

los votos de UDC en la otra coalición pueden compensar los que no fueran de CDC en el Pacte. 
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Hay que recordar que aunque CDC y UDC fueran en coaliciones distintas en las elecciones de 1977 

eso sucedió sólo en la elección para el Congreso de los Diputados. Porque el Pacte y la UCDCC (las 

dos coaliciones de las que formaban parte respectivamente CDC y UDC) formaron una coalición para 

el Senado bajo el nombre de Democrácia i Catalunya, que consiguió un escaño en Gerona y otro en 

Lerida (los dos de CDC precisamente). 

Anton Cañellas es expulsado de Unió Democrática de Catalunya el 19 de septiembre de 1978 porque 

pretendía unirla con el partido entonces en el Gobierno de Madrid (UCD). Será expulsado pero 

arrastrará a un sector con él y configurará una coalición titulada Centristes de Catalunya-UCD que se 

presentará a las elecciones generales del 1 de marzo de 1979 en las que obtendrá el segundo puesto. 

Pero ese mismo día 19 de septiembre de 1978 se ratifica el pacto entre Convergencia y UDC. Pacto 

en términos de acuerdo permanente: 

"Convergencia Democratica de Catalunya y Unió Democrática de Catalunya declaran su firme 

propósito de coordinar estrechamente sus actividades hasta llegar a un alto grado de integración. 

En todo caso, declaran su propósito de acudir juntos, en listas conjuntas, a las elecciones que 

sean convocadas de ahora en adelante, para llevar a cabo una política común en los órganos 

legislativos y ejecutivos a que corresponda cada uno de los procesos electorales" 

Nace así CiU. Convergencia i Unió. Coalición estable de feliz porvenir. En las elecciones generales de 

1979 logra el 4°- puesto. Con sólo 40.000 votos menos que los que logró el Pacte y menos de un punto 

menos en el t% sobre los votos a las candidaturas (17,10% en 1977, 16,45% en 1979). 

Un mes después, en las elecciones municipales del 3 de abril de 1979, CiU ocupa ya el tercer puesto 

en Cataluña por el número de votos (506.270), que son sólo 13.000 menos que los iniciales del Pacte. 

Y que, además, dada la mayor abstención, suponen un 19,05% de los votos a las candidaturas. 

Falta entonces menos de un año para que CiU irrumpa victoriosamente como primera fuerza en las 

elecciones para el Parlament de Catalunya. Que le consagrarán como una de las dos fuerzas líderes 

electoralmente hablando en Cataluña. 

Así pues los datos del año 1977 que figuran en las columnas CiU, son sólo datos de CiU 

aproximativamente y con las cautelas y matices aquí advertidos. 

Algo análogo sucede con el otro líder. Los datos de 1977 tampoco son datos del Partit deis Socialistes 

de Catalunya (PSC-PSOE). Porque, lo mismo que CiU, en 1977 todavía no existe. 

Lo que se presenta a las elecciones de 1977, y las gana en Cataluña, es una coalición: Socialistes 

de Catalunya. Coalición entre el PSC-C de Joan Reventos (el Partit Socialista de Catalunya-Congrés) 

y la Federación Catalana del PSOE dirigida por Josep M. Triginer. Coalición que es fruto de un pacto 

firmado en abril de 1977 por ambas formaciones y algunos socialistas independientes. 
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Pero en 1977 se presenta también en Cataluña el PSPC/US. El Partit Socialista Popular de 

Catalunya/Unitat Socialista. Es el Partido de Tierno Galván y Morodo. Consigue menos del uno por 

ciento del censo electoral (38.382 votos). 

Recuérdese que en el Pacte Democrátic figuraba otro partido Socialista, el PSC-ex Reagrupament. Que 

además consiguió 4 de los 11 diputados elegidos con los votos del Pacte. En la primavera de 1978 se 

rompió el Pacte y el PSC-ex R bascula hacia el PSOE. 

Pues bien: el 15 de julio de 1978 se convocan los congresos de los tres partidos: FC del PSOE, PSC-C 

y PSC-R. Para acordar su respectiva disolución y su integración en un nuevo partido. El 16 de julio se 

reúne el Congreso de Unificación con 450 delegados de FC del PSOE, 450 del PSC-C y 100 de 

PSC-R. 

Surge así el Partit deis Socialistes de Catalunya (PSC-PSOE), teóricamente soberano. En la práctica, 

un pedazo del PSOE. Aunque sus siglas, complicadas, sean PSC (PSC-PSOE). 

Una deuda de ochenta millones de pesetas y la presión interna de los agentes vendidos a Guerra (los 

"submarinos" Bono, Fuejo, etc) presionan a Tierno Galván. Que en una cena a solas con Felipe 

González (24 enero 1978) acuerda la rendición del PSP al PSOE. Tierno Galván, gentilmente definido 

por Alfonso Guerra como "víbora con cataratas", recibirá como escuálidas 30 monedas de plata la 

presidencia honoraria del PSOE y su candidatura a la alcaldía de Madrid. El 8 de abril de 1978 el lV 

Congreso del PSP en Torremolinos votaba la unificación-rendición al PSOE: 202 "síes", 44 "noes", 13 

"no sabe-no contesta". 

En las elecciones legislativas del 1 de marzo de 1979 ya se enfrentan en Cataluña las dos fuerzas que 

desde el año siguiente se turnarán en la victoria electoral: el Partit deis Socialistes de Catalunya y 

Convergencia i Unió. 

Vuelva ahora unas páginas atrás el lector y eche un nuevo vistazo al cuadro ri'º  1. ¿No es raro?. En 

1980 y luego cada cuatro años (1984, 1988, 1992) ganó CiU. Nítida y rotundamente. Y en todas las 

demás elecciones (once), gana nítidamente el PSC-PSOE. 

Veámoslo en el gráfico. Que subraya visualmente la peculiaridad. 
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GRAFICO. 19 Evolución 1977-1992 de los votos de CiU y PSC-PSOE en Cataluña 
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¿Que pasa?. 

De una elección a otra (de 1980 a 1982) los votos del PSC aumentan en casi un millón (+ 966.912). 

Y de una elección a otra (de 1982 a 1983) bajan 400.000. Y vuelven a bajar 300.000 de 1987 a 1988. 

Los votos de CiU danzan también. De una elección a otra (1983 a 1984) aumentan en casi 600.000 

(+ 583.159). De una elección a otra (1988 a 1989) bajan casi 600.000 (- 577.178). Y de una elección 

a otra, dentro del mismo año (junio a octubre de 1989). aumentan en casi 400.000 (+ 376.904). 

Las cifras absolutas ya son impresionantes de suyo. Pero lo es más darse cuenta de que la subida de 

votos PSC-PSOE de 1980 a 1982 supone un 159% respecto de los votos de 1980. 0 que la subida de 

1984 a 1986 supone el 50% de los votos PSC-PSOE DE 1984. 0 que la subida de votos CiU de 1983 

a 1984 supone un 76% de los votos CiU de 1983. 

¿Está esquizofrénica Cataluña?. ¿Es esquizofrénica la personalidad catalana? ¿Habría que pensar que 

el electorado catalán es una reencarnación del Doctor Jekyll y Mr. Hyde (sin prejuzgar si es Doctor 

Jekyll cuando vota CiU o cuando vota PSC-PSOE)?. 

Aunque lo hacemos ahora a título de hipótesis a demostrar, adelantamos nuestra respuesta a esas 

preguntas: lo que sucede es que Cataluña refleja su mestizaje al rotar sistemáticamente su voto. 

Vamos a comprobarlo. 
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3.1. 	Los catalanes votan diferente según para qué se vota. CiU 
gana todas las elecciones para el Parlament de Catalunya y 
el PSC-PSOE todas las demás 

La presentación de los datos del cuadro nº  1 es racional y lógica. Se presentan los datos de las 

diferentes elecciones por orden cronológico. 

Y, sin embargo, ese lógico orden cronológico dificulta la comprensión del fenómeno. Porque incluso en 

el cuadro nº  1 es evidente que los catalanes votan diferente según el tipo de elección de que se trata. 

Pero eso se advierte más claramente si presentamos los datos de ese cuadro nº  1 repartidos en cuatro 

cuadros, dedicado cada uno de ellos a un tipo de elecciones. De la siguiente forma: 

CUADRO Nº 2 

EVOLUCION DEL VOTO A PSC-PSOE Y CiU, LOS DOS PARTIDOS DOMINANTES EN CATALUÑA, 
1977-1992. ELECCIONES GENERALES. PARA EL CONGRESO DE LOS DIPUTADOS ESPAÑOL 

T7 sobre votos a T% sobre 
Número de votos 	las candidaturas censo electoral Puesto ocupado 

Año PSC-PSOE CiU PSC-PSOE CiU PSC-PSOE CiU PSC-PSOE CiU 

1977 880.539 522.060 28,84 17,10 22,51 13,34 1º 3º 
1979 875.555 483.446 29,78 16,45 19,84 10,96 1º 4º 
1982 1.575.601 772.726 46,02 22,57 36,55 17,93 1º 2º 
1986 1.299.733 1.014.258 41,18 32,13 28,03 21,87 1º 2º 
1989 1.123.975 1.032.243 35,81 32,88 23,93 21,98 1º 2º 

CUADRO N2 3 

EVOLUCION DEL VOTO A PSC-PSOE Y CiU, LOS DOS PARTIDOS DOMINANTES EN CATALUÑA, 
1977-1992. ELECCIONES PARA EL PARLAMENT DE CATALUNYA 

T% sobre votos a T% sobre 
Número de votos 	las candidaturas censo electoral Puesto ocupado 

Año PSC-PSOE CiU PSC-PSOE CiU PSC-PSOE CiU PSC-PSOE CiU 

1980 608.698 754.448 22,59 28,01 13,72 17,01 2º 1º 
1984 866.425 1.346.917 30,26 47,03 19,25 29,92 2º 1º 
1988 802.828 1.232.514 29,27 46,01 17,59 27,00 2º 1º 
1992 728.311 1.221.233 27,87 46,74 15,03 25,20 2º 1º 
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CUADRO NQ 4 

EVOLUCION DEL VOTO A PSC-PSOE Y CiU, LOS DOS PARTIDOS DOMINANTES EN CATALUÑA, 
1977-1992. ELECCIONES MUNICIPALES 

T% sobre votos a T% sobre 
Número de votos 	las candidaturas censo electoral Puesto ocupado 

Año PSC-PSOE CiU PSC-PSOE CiU PSC-PSOE CiU PSC-PSOE CiU 

1979 719.944 506.270 27,09 19,05 16,48 11,59 1º 3º 
1983 1.176.398 763.758 39,87 25,88 26,80 17,40 1º 2º 
1987 1.136.278 1.028.195 37,40 33,84 25,26 22,86 1º 2º 
1991 1.016.594 916.470 37,50 33,81 21,23 19,14 1º 2º 

CUADRO N2 5 

EVOLUCION DEL VOTO A PSC-PSOE Y CiU, LOS DOS PARTIDOS DOMINANTES EN CATALUÑA, 
1977-1992. ELECCIONES PARA EL PARLAMENTO EUROPEO 

T% sobre votos a T% sobre 
Número de votos 	las candidaturas censo electoral Puesto ocupado 

Año PSC-PSOE CiU 	PSC-PSOE CiU 	PSC-PSOE CiU PSC-PSOE CiU 

1987 1.116.348 843.322 37,18 28,08 24,80 18,74 1º 2º 
1989 865.506 655.339 36,82 27,88 18,59 14,07 1º 2º 

Esa presentación aclara mucho las cosas. Demuestra que los catalanes votan diferente según el tipo 

de elección. 

No es sólo que CiU haya ganado todas las elecciones para el Parlament de Catalunya y el PSC-PSOE 

todas las demás. 

Es que en todas las elecciones generales los votos del PSC-PSOE pasan de 875.000. Lo cual supone 

que son más que en cualquier elección para el Parlament. Y los votos PSC-PSOE en las tres elecciones 

municipales de los años ochenta son muy superiores a los votos PSC-PSOE para el Parlament (en 

cualquiera de las 4 elecciones) 

Está claro que los catalanes votan al PSC-PSOE mucho menos cuando se trata de 

elegir el Parlament de Catalunya que para elegir cualquier otro órgano 

Y que votan mucho más a CiU cuando se trata de elegir el Parlament de Catalunya 

que para elegir cualquier otro órgano 
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3.2. 	Cataluña no está esquizofrénica. Al rotar su voto refleja su 
mestizaje. Al PSC-PSOE le votan sobre todo los inmigrantes 
o hijos de inmigrantes mientras que a CiU le votan sobre 
todo los nacidos en Cataluña de padres catalanes 

Hay una pista muy clara para entender el comportamiento diferencial de los catalanes a la hora de votar 

según en que tipo de elección. Esa pista es la influencia de la condición de inmigrante o de autoctono 

del votante. 

Es una pista obvia. Porque en realidad no hay hoy fenómeno social en Cataluña que pueda estudiarse 

prescindiendo del factor de la inmigración. La razón es también obvia. 

En 1930 Cataluña no tiene más que dos millones setecientos mil (2.731.000) habitantes y de ellos 

sólo uno de cada cinco, algo más de medio millón, eran inmigrantes. 

En 1970 Cataluña tiene más de cinco millones cien mil (5.106.000) habitantes y, de ellos, el 38%, 

casi dos millones son inmigrantes. 

En 1981 Cataluña roza los seis millones de habitantes y de ellos el 36%, dos millones ciento 

sesenta mil (2.158.935) son inmigrantes. 

Los datos son aún más escalofriantes en el área barcelonesa, la que concentra la inmensa mayoria de 

la población y de los inmigrantes. La Corporación Metropolitana de Barcelona, organismo de existencia 

legal hasta hace poco, agrupaba 26 municipios con y alrededor de Barcelona. 

Esa CMB multiplica por dos su población entre 1950 y 1981. Pasa de un millón y medio (1.534.553) 

en 1950 a más de tres millones (3.096.748) en 1981. 

Si se excluye de la CMB el municipio de Barcelona, los datos son aún más escalofriantes. Los 25 

municipios de la CMB, sin Barcelona, multiplican por cinco su población entre 1950 y 1981. Pasan 

de 257.878 habitantes de hecho en 1950 a 1.344.121 de derecho en 1981. 

En 1981 hay más de un millón y cuarto de inmigrantes en la CMB (1.277.987) 41 de cada 100 

habitantes. Pero en los 25 municipios de la CMB excluida Barcelona se acumulaban 653.389 

inmigrantes, 49 de cada 100 habitantes eran inmigrantes. Una inmigración muy homogénea, además, 

porque, el 50,4%, más de la mitad (329.120), son andaluces y otro 11% (70.395) son extremeños. 

Inevitablemente ese factor, la inmigración, tiene que influir en el comportamiento electoral. Lo hace. 

Vamos a comprobarlo. 
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Elecciones 

 

T% que los votos 
sumados de socialistas 
y comunistas suponen 
sobre el total de votos 
en el Baix Llobregat 

   

Generales 1977 	 65 
Generales 1979 	 61 
Municipales 1979 	 63 
Parlament 1980 	 57 
Generales 1982 	 69 
Municipales 1983 	 73 
Parlament 1984 	 58 

El profesor Joan BOTELLA, figura indiscutible de la sociología política catalana, presentó un estudio, 

titulado El Baix Llobregat: comportaments electorals a la fortalesa obrera, en el primer coloquio de 

Sociología electoral celebrado en Barcelona tan temprano como abril de 1978. Está publicado en el nº  

1 de los Estudis electorals de la Fundació Jaime Bofill, 1978. Y subrayaba en él que la suma de votos 

PSC-PSUC en 1977 habia superado el 50% del total de los votos en 10 de los 11 municipios del Baix 

Llobregat en los que los inmigrantes eran más del 50% de la población. Mientras que no llegaban a 

sumar el 35% de los votos en los 7 municipios con menos del 35% de inmigrantes. 

En 1986 los sociólogos AYESTARAN y DE LA CUEVA elaboraron un estudio sobre esa comarca titulado 

Diagnóstico sobre la situación de la psicosociodinámica de masas en el Baix Llobregat. 

Subrayaron allí que la comarca había multiplicado por cinco su población entre 1950 (96.625 habitantes) 

y 1981 (516.360). Y que en 1970 los inmigrantes, los nacidos fuera de Cataluña, sumaban 188.276, 

mayoría absoluta (el 54%) de la población. En 1975 sumaban ya casi un cuarto de millón (245.197) 

y seguían siendo mayoría absoluta (el 53%). Y, siguiendo el método de análisis de contextos, los 

autores hacían énfasis en que en la comarca del Baix Llobregat la suma de votos socialistas y 

comunistas había conseguido la mayoría absoluta de los votos en todas las elcciones celebradas 

entre 1977 y 1984. Con holgura además: 

Mientras que en el conjunto de Cataluña esa mayoría absoluta de la suma de votos socialistas y 

comunistas sólo se logró durante ese período en dos ocasiones; generales de 1982 (51%) y municipales 

de 1983 (53%). 

Ese estudio sobre el Baix Llobregat, fechado en enero de 1986, contemplaba sólo las elecciones 

celebradas con anterioridad. Pero desde entonces se han celebrado dos elecciones legislativas, dos 

municipales, dos autonómicas y dos para el Parlamento Europeo. Y en todas ellas la suma de votos 

socialistas y comunistas ha logrado la mayoría absoluta de los votos en la Comarca del Baix Llobregat 

sin que ello sucediera en el conjunto de Cataluña. 

Esos análisis de contextos son útiles y fiables cuando son tan nítidos y rotundos los datos. Pero es que, 

además, tenemos datos de encuesta que corroboran los análisis de contexto. 
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CUADRO N2 6 

Distribución por lugar de nacimiento de los votantes de los 
partidos catalanes en 1977 en el Area Metropolitana de Barcelona 

Lugar de PSC No NS Sin 
nacimiento PSOE UCD PSUC CDC ERC otros votó NC edad Total 

Cataluña 42 33 47 85 83 71 43 50 73 	52 

Resto Estado 
español 58 67 53 15 17 29 57 50 27 	48 

Total 100 100 100 100 100 100 100 100 100 	100 

CUADRO N2 7 

Distribución por lugar de nacimiento de los votantes de los 
partidos catalanes en 1982 en el Area Metropolitana de Barcelona 
(32 municipios) 

Lugar de PSC 
nacimiento PSOE UCD PSUC CiU ERC AP otros Total 

Cataluña 45 37 62 89 86 53 45 	55 

Resto Estado 
español 55 63 38 11 14 47 55 	45 

Total 100 100 100 100 100 100 100 	100 

En efecto. La profesora Carlota SOLE, de amplia y notable dedicación al tema de la inmigración, ha 

realizado dos encuestas sociológicas en 1978 y 1983 en el Area Metropolitana de Barcelona con la 

finalidad de investigar la integración sociocultal de los inmigrantes en Cataluña. 

Los cuadros nº  6 y 7 estan construidos con datos de esas dos encuestas de la profesora SOLE. 

Igualmente los gráficos nº  20 y 21. 

Fuente: Encuesta de 1180 entrevistas en noviembre-diciembre de 1978 realizado por Carlota 

SOLE. En Carlota SOLE: La integración social de los inmigrantes en Cataluña, 

Madrid, C.l.S., 1981, página 111 y 132. Elaboración propia datos tabla 11 y 26. 

Fuente: Encuesta de 1192 entrevistas en noviembre de 1983 realizada por Carlota SOLE. En: 

Carlota SOLE: Cambios en la visión de los inmigrantes sobre las instituciones, 

símbolos y partidos políticos de Cataluña, Revista Española de Investigación 

Sociológicas nº  32 (octubre-diciembre 1985), Madrid, C.l.S., página 206. Elaboración 

propia datos tabla 10. 
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CUADRONº 8 

Distribución por lugar de nacimiento de los concejales de 43 
municipios del Area Metropolitana de Barcelona en 1979 

Lugar de PSC 
Pobla. 
municip. 

nacimiento PSOE PSUC CiU UCD ERC otros Total en 1970 

Cataluña 52 44 95 79 100 70 	62 55 

Resto Estado 
español 48 56 5 21 0 30 	38 45 

Total 100 100 100 100 100 100 	100 100 

N2 concejales (283) (290) (165) (85) (24) (46) 	(895) (3.274.115) 

Los datos de las encuestas de SOLE dibujan con nítidos trazos la diferente estructura de los electorados 

de PSC y PSUC por un lado y CiU y ERC por el otro. 

Una demostración adicional del peso que el fenómeno inmigratorio tiene en todo el proceso electoral 

catalán nos lo proporciona el cuadro nº  8, que indica la condición de inmigrante o autóctono de los 

concejales elegidos en los municipios del Area Metropolitana de Barcelona de más de 10.000 

habitantes, distinguiendo los concejales de cada partido. En el cuadro se indica la población en 1970 

y su reparto, advirtiéndose con claridad que hay un cierto exceso de representación a favor de los 

concejales nacidos en Cataluña: son el 62% de los concejales mientras que en la población los nacidos 

en Cataluña no pasan del 55%. 

De todas formas hay una notable participación de los inmigrantes en la lista de concejales elegidos. Que 

se hace mayor en el caso del PSC-PSOE y sobre todo en el PSUC, que tiene más concejales 

inmigrantes que autóctonos. Congruentemente con lo que venimos señalando, sólo el 5% de los 

concejales de CiU son inmigrantes. Y ninguno de ERC lo es. 

Fuente: J. Botella y J. Marcet: La inmigración en Cataluña. Electores, partidos y 

representación política en SISTEMA nº  45 (noviembre 1981), páginas 66 y 68. 

Sin duda la presión de la población inmigrada, concentrada en el área barcelonesa, influye en que haya 

en las candidaturas (y luego en los Ayuntamientos) concejales inmigrantes. Pero las mismas pautas se 

advierten si se contempla otro conjunto poblacional: el de los municipios de más de 20.000 habitantes. 

En el que, naturalmente, tiene un peso decisivo la conurbación barcelonesa pero en el que aparecen 

las otras capitales provinciales, Reus y tantas otras ciudades medias catalanas. 

Véase al respecto el cuadro nº  9. 
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CUADRO N2 9 

Distribución por lugar de nacimiento de los concejales de los 
municipios de más de 20.000 habitantes en Cataluña en 1979 

Lugar de PSC 
Pobla. 
municip. 

nacimiento PSOE PSUC CiU UCD ERC otros Total en 1970 

Cataluña 55 45 96 79 100 75 	64 57 

Resto Estado 
español 45 55 4 21 0 25 	36 43 

Total 100 100 100 100 100 100 	100 100 

N2 concejales (301) (276) (165) (107) (17) (36) 	(905) (3.660.325) 

CUADRO N2 10 

Distribución por lugar de nacimiento de los votantes de los 
partidos catalanes en 1979 

Lugar de 
nacimiento 

PSC 
PSOE UCD PSUC CiU ERC otros 

No 
votó 

NS 
NC Total 

Cataluña 51 66 47 90 88 85 62 59 62 

Resto Estado 
español 49 34 53 10 12 15 38 41 38 

Total 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Fuente: 	la del cuadro nº  8. 

Pero hasta ahora hemos estado contemplando datos del reparto de los votantes por su naturaleza 

referidos a uno u otro conjunto parcial de municipios de Cataluña. Conjuntos en los que hay mayor 

proporción de inmigrantes (alrededor de Barcelona o en los municipios más grandes). ¿Que sucede en 

el conjunto de Cataluña? ¿Tenemos datos del reparto de voto según la naturaleza referidos al conjunto 

de Cataluña?. Si. Los tenemos. Véase el cuadro nº  10. 

Fuente: Encuesta de E.C.O. S.A. en diciembre de 1979 a una muestra de 2000 entrevistas en 

Cataluña. En J. Botella y J. Marcet: La inmigración en Cataluña. Electores, partidos 

y representación política en SISTEMA nº  45 (noviembre 1981), página 58. 

Hay diferencias, claro está, con los datos que hasta ahora hemos manejado. Pero las pautas coinciden: 

aplastante mayoría de nativos en el electorado de CiU y ERC, equilibrio de nativos e inmigrantes (que 

supone más inmigrantes que en la población) en los electorados del PSC-PSOE y PSUC. 
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CUADRO Nº 11 

Distribución por lugar de nacimiento de los padres de 
los votantes de los partidos catalanes en 1979 

Lugar de 
nacimiento 
de los padres 
del votante CiU 

PSC 
PSOE PSUC ERC UCD otros 

No 
votó 

NS 
NC Total 

Los dos en Cataluña 79 38 29 74 60 73 41 47 48 

Uno o los dos 
inmigrantes 21 62 71 26 40 27 59 53 52 

Total 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Ahora bien, conviene que afinemos y precisemos nuestra mirada sobre la realidad que estamos 

contemplando. Sucede que la división en nativos (nacidos en Cataluña) e inmigrantes (nacidos fuera 

de Cataluña) es demasiado tosca. Y enmascara la realidad del fenómeno que queremos observar. ¿Por 

qué?. 

Pues porque esa división no tiene en cuenta que en la categoría de "nacidos en Cataluña" se engloban 

dos tipos humanos muy distintos, los que precisamente intentamos distinguir en este tramo del estudio: 

1) los nacidos en Cataluña pero que son hijos de inmigrantes y que han crecido y se han educado 

inmersos la vida grupal y societaria de los inmigrantes, y 2) los nacidos en Cataluña de padre y madre 

nacidos en Cataluña. 

De ahí que la clasificación de los votantes que resulta útil para rastrear el tipo de fenómeno que 

estamos investigando (el comportamiento diferencial o no en las elecciones de autóctonos e 

inmigrantes) es precisamente ésta: 

- votantes hijos de padre y madre que han nacido en Cataluña. 

- votantes con los dos o uno de los dos progenitores inmigrantes. 

Tenemos precisamente información de encuesta que nos clasifica a los votantes de los partidos 

catalanes según esa clasificación. Para mayor suerte, esa información se refiere a dos años distantes 

uno de otro (1979 y 1988) y a los votantes en dos elecciones de tipo diferente (generales de 1979 y al 

Parlament de Catalunya de 1988). Y, en ambos casos, se trata de encuestas a muestras 

representativas de la población global electoral de toda Cataluña. 

Veamos ya esos datos en los cuadros nº  11 y 12. 

Fuente: idem cuadro nº  10 
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Como era de esperar, el cuadro nº  11, clarifica las diferencias entre los partidos con electorado 

predominantemente "autóctono" y los que lo tienen predominantemente "inmigrante". Ahora son 

claramente minoritarios los votantes "autóctonos" del PSC y del PSUC. Mientras que se advierte que 

CiU añade a su 10% de inmigrantes un 11% de hijos de inmigrantes nacidos en Cataluña. ERC añade 

un 14% de hijos de inmigrantes nacidos en Cataluña a su escaso 12% de votantes inmigrantes. 

CUADRO Nº 12 

Distribución por lugar de nacimiento de los padres de 
los votantes de los partidos catalanes en 1988 

Lugar de 
nacimiento 
de los padres 
del votante CiU 

PSC 
PSOE 

PSUC 
/IC ERC AP otros 

No 
votó 

NS 
NC Total 

Los dos en Cataluña 60 19 35 73 23 22 31 36 42 

Uno o los dos 
inmigrantes 40 81 65 27 77 78 69 64 58 

Total 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Fuente: Encuesta 2.100 entrevistas septiembre-noviembre 1988 en Cataluña en: Antoni Estradé 

i Montserrat Treserra: Catalunya independent? Barcelona, Fundació Jaume Bofill, 

1990. pag 127. Elaboración propia de los datos básicos de las tablas 59 y 60 del texto 

En el cuadro nº  12 los que tienen uno o los dos padres inmigrantes han aumentado seis puntos 

respecto del cuadro nº  11. Ello es lógica consecuencia del paso de nueve años entre la elección del 

cuadro nº  11 y la del nº  12. No ha aumentado la inmigración en el período (ha disminuido de hecho). 

Pero en esos nueve años han crecido y llegado a la mayoría de edad civil y electoral muchos hijos de 

los inmigrantes de la gran oleada de los años sesenta. 

El aumento de votantes CiU con padres inmigrantes es respecto de los datos del cuadro nº  11 mayor 

que ese aumento general de hijos de progenitores inmigrantes. Y la mayor disminución de los votantes 

con padres catalanes que se advierte en el electorado del PSC-PSOE también tiene que tener otra 

explicación. 

Precisamente la de que se trata de los votantes para elegir el Parlament de Cataluña. Tipo de elección 

en la que los electores votan más a CiU y menos al PSC-PSOE. Los gráficos nº  22 y 23 reflejan los 

datos de los cuadros nº  11 y 12. 
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Referidos a los votantes de las elecciones para el Parlament de Catalunya de 1988 contamos con datos 

complementarios. Contenidos en el estudio de Francesc MERCADE: Identidad, lengua y marco legal 

de Cataluña, en Revista Española de Investigaciones Sociológicas nº  49 (enero-marzo 1990), Madrid, 

C.I.S, pp 193-220. Y cuya fuente es la encuesta sociológica dirigida por el autor y realizada por GABISE 

S.A. del 8 al 13 de febrero de 1988 a una muestra de 2.425 entrevistas mayores de edad de la 

población de Cataluña. Los datos se refieren a la lengua utilizada con más frecuencia: 

Lengua utilizada con más 

frecuencia 

T% 

Catalán 55,5 

Castellano 42,5 

No contesta 2,0 

100,0 

Y al cruce de ese dato con el voto ya decidido para las elecciones autónomicas a celebrar tres meses 

después de realizarse la encuesta. He aquí los resultados: 

CUADRO Nº  13 	
Lengua utilizada con más frecuencia por los decididos a votar por 

algunos partidos catalanes en febrero de 1988 en Cataluña 

Lengua utilizada con 

más frecuencia 

Partidos por los que tienen decidido votar para el 

Parlament 
TOTAL 

POBLACION 

CATALUÑA 
ERC CiU lnitiativa PSC-PSOE AP 

Catalán 	 100 	84 	45 

Castellano 	 0 	15 	52 

No contesta 	 0 	1 	3 

	

33 	28 	55,5 

	

66 	72 	42,5 

	

1 	0 	2,0 

100 	100 	100 100 	100 	100 

Fuente: Encuesta de 2.425 entrevistas en febrero de 1988 realizada por GABlSE S.A. En: Francesc 

MERCADE: Identidad, lengua y marco legal de Cataluña, en Revista Española de 

Investigaciones Sociológicas nº 49 (enero-marzo 1990), Madrid, C.I.S. página 200. Elaboración 

propia datos cuadro 7. 

- 103 - 



El uso más frecuente del catalán sólo es mayoritario entre los votantes de los partidos nacionalistas 

catalanes (ERC y CiU). Los votantes de la coalición lniciativa per Catalunya, los votantes del PSOE y 

los de AP, por el contrario, invierten la situación del conjunto de la población catalana y entre ellos son 

mayoría absoluta los que dicen que la lengua que usan con más frecuencia es el castellano. Es una 

lógica consecuencia del predominio de inmigrantes e hijos de inmigrantes en el electorado de esas tres 

fuerzas políticas. 

Por otra parte es importante que subrayemos unos datos contenidos en el cuadro nº 12. Se nos muestra 

allí que los que tienen padre y madre nacidos en Cataluña son el 31% de los que dicen haberse 

abstenido. Once puntos menos de lo que deberían ser si la abstención se repartiera proporcionalmente 

al peso que tienen en el censo electoral (42% en el cuadro). Mientras que el 69% de los que dicen 

haberse abstenido son hijos de inmigrantes o de matrimonio mixto. Once puntos más que el 58% que 

representan en el censo electoral. Los inmigrantes e hijos de inmigrantes se han abstenido más 

que los autóctonos en la elección para el Parlament de Catalunya de 1988. 

Lo subrayamos porque es una pauta que se repite en todas las elecciones para el Parlament de 

Catalunya del postfranquismo. Y constituye el aviso del decisivo papel que la abstención diferencial tiene 

en el turno que PSOE y CiU se hacen en Cataluña como partido dominantes. Vamos a dedicar ahora 

atención especifica a ese tema estratégico de la abstención Pero antes de hacerlo vamos a aportar 

nuevas y concluyentes pruebas de la influencia del factor inmigrantes/autóctonos en la composición del 

voto del PSOE y CiU. Son datos de una ciudad catalana, Tarragona capital, que se caracteriza por el 

fantástica crecimiento de su población debido a la inmigración masiva en los últimos lustros del 

franquismo. Tarragona capital saltó de los 42.000 habitantes de 1960 a los más de 100.000 en 1975. 

Cuando se analizan los votos de CiU y PSC-PSOE barrio a barrio de Tarragona capital se advierte hasta 

que punto el comportamiento electoral es un precipitado de factores estructurales que condicionan los 

vaivenes coyunturales de las campañas. 

En efecto. En Tarragona hay dos ciudades en una básicamente separadas por el río Francolí. Los 

Barrios de Poniente, con aplastante dominio de los inmigrantes, y los Barrios de Levante con notable 

concentración de nativos. 

En los Barrios de Poniente (Bonavista, Camp Clar, Torreforta, La Canonja y San Salvador) los 

inmigrantes superan el porcentaje global de inmigrantes (40%) del municipio y en Bonavista, Torreforta 

y San Salvador son mayoría absoluta. 

En los barrios de Levante los nacidos en Cataluña superan por lo menos en cinco puntos la media del 

municipio de nacidos en Cataluña (60%) según el Padrón Municipal de 1986. 

La cosa estaría aún más clara si, aunque esté situado a Levante, incluyéramos en los Barrios de 

Poniente a Sant Pere y Sant Pau (45,2% de inmigrantes). Y la cosa es aún más clara si atendemos a 

un criterio aún más estricto. Separando a los habitantes adultos del municipios según los datos de una 
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encuesta realizada por nosotros en el municipios en 1990: 

A) tienen padre y madre 

T% 

nacidos en Cataluña 29 

B) tienen padre y madre o 
uno de los dos inmigrante 71 

100 

La diferencia entre las dos ciudades es muy clara 

A) tienen padre y madre 

Barrios 
de Levante 

Barrios 
de Poniente 

nacidos en Cataluña 36 14 

B) tienen padre y madre o 
uno de los dos inmigrante 64 86 

100 100 

El peso de la inmigración se hace notar en toda la capital pero los nativos de padres nativos pesan más 

del doble en los Barrios de Levante. Las excepciones de Sant Pere i Sant Pau y Port-Serrallo (que 

geográficamente son barrios de Levante pero sociológicamente de Poniente) confirman la regla: 

En todos los Barrios de Levante (exceptuados esos dos) el T% que tiene padre y madre nativos 

catalanes supera por lo menos en seis puntos la media municipal. Y todos los barrios de Poniente 

(más esos dos) superan la media de padres inmigrantes. 

Ese factor estructural explica mucho de los comportamientos electorales. 

En efecto. Sistemáticamente, tanto en elecciones legislativas (p.e. las de 1986) como municipales (p. 

e. las de 1987) como para el Parlament (p. e. las de 1988), como para el Parlamento Europeo (p.e. las 

de 1989), los seis barrios de Levante con más del 60% de nacidos en Cataluña presentan porcentajes 

de votos a CiU superiores a la media de CiU en la capital. Y los barrios de Poniente más Sant Pere 

i Sant Pau, que tienen todos más de 40% de inmigrantes, superan siempre la media de votos del PSC-

PSOE. 

Los casos extremos ilustran la tendencia. 

Bonavista (con el 58% de inmigrantes) y el Eixample (con el 71% de nacidos en Cataluña) van a ser 

los elementos de la comparación: 
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PORCENTAJE DE VOTOS 

Media en la 
capital de votos 

Bonavista 
votos 

Eixample 
votos 

ELECCION: CiU 	PSOE CiU PSOE CiU PSOE 

Legislativas 1986 24,7 	42,0 2,2 76,2 40,0 21,4 
Municipales 1987 32,7 	37,8 4,0 68,3 49,7 21,4 
Parlament 1988 38,4 	32,0 6,3 63,0 53,9 15,6 
P.Europeo 1989 20,0 	38,8 2,3 71,5 31,7 20,0 

Creemos que es difícil encontrar pruebas más rotundas de la asociación del voto PSOE con los 

inmigrantes y del voto CiU con los autóctonos. 

Vamos ya ahora a ver como la abstención diferencial marca la suerta alternativa del PSOE y CiU en 

las elecciones celebradas en Cataluña durante el postfranquismo. 
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CUADRO N2 14 

EVOLUCION DEL CENSO, LA ABSTENCION Y LOS VOTOS A LAS CANDIDATURAS EN 
CATALUÑA 1977-1991 

Tipo Año 
Censo 
electoral Abstención 

T% 
absten. 
sobre 
censo 

Votos 
a las 
candida- 
turas 

Variación 
votos a las 
candidatu. 
respecto 
elección 
anterior 

T% de 
variación 

G 1977 3.912.155 811.022 20,7 3.053.688 
G 1979 4.412.171 1.407.802 31,9 2.939.691 - 	113.997 - 	3,7 
M 1979 4.367.957 1.684.405 38,6 2.657.060 - 282.631 - 	9,6 
P 1980 4.436.459 1.710.901 38,6 2.693.986 + 	36.926 + 	1,4 
G 1982 4.310.622 826.097 19,2 3.423.976 + 729.990 + 27,1 
M 1983 4.390.515 1.369.064 31,2 2.950.688 - 473.288 - 	13,8 
P 1984 4.501.851 1.608.864 35,7 2.863.698 - 	86.990 - 	2,9 
G 1986 4.636.759 1.439.762 31,1 3.156.560 + 292.862 + 	10,2 
M 1987 4.497.966 1.419.676 31,6 3.038.105 - 	118.455 - 	3,8 
PE 1987 4.501.155 1.443.177 32,1 3.002.834 - 	153.726 - 	4,9 
P 1988 4.564.389 1.854.704 40,6 2.678.989 - 	359.116 - 	11,8 
PE 1989 4.656.943 2.257.306 48,5 2.350.595 - 328.394 - 	12,3 
G 1989 4.697.012 1.521.105 32,4 3.138.995 + 788.400 + 33,5 
M 1991 4.787.203 2.024.331 42,3 2.710.698 - 428.297 - 	13,7 
P 1992 4.838.740 2.190.556 45,2 2.612.808 - 	97.234 - 	3,6 

3.3. 	Las grandes oscilaciones de la abstención en Cataluña. De la 
mínima (19% en 1982) a la máxima (48% en 1989) hay casi 
un millón y medio de abstencionistas de diferencia 

La abstención. Esa es, sin duda, una de las claves del comportamiento electoral diferencial que los 

catalanes demuestran según el tipo de elección. Vamos a estudiar con algun detalle el fenómeno de 

la abstención en Cataluña. Véase el cuadro nº  14. 

Ese cuadro nº  14 evidencia la magnitud de las oscilaciones de la abstención. 

Véase por ejemplo la oscilación 1980-1982 y la siguiente 1982-1983. En 1980 se abstienen un millón 

setecientos mil catalanes. Pero en 1982 son menos de la mitad de esa cantidad los abstenidos: 

ochocientos mil. Para volver a ser casi un millón cuatrocientos mil (1.369.064) al año siguiente. 

En porcentaje sobre el censo electoral esas oscilaciones suponen pasar del 38,5% de abstención en 

1980 al 19,2% en 1982 y al 31,2% en 1983. 
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Es un interesante proceso de movilización y desmovilización de electores. De 1980 a 1982 son 

setecientos sesenta mil (758.967) los movilizados. Esa es la cantidad en la que exceden los que 

votan en 1982 a los que votaron en 1980. Pero de 1982 a 1983 se desmovilizarán cuatrocientos 

sesenta mil (463.074) que son la cantidad que falta entre los votantes de 1983 para igualar a los 

votantes de 1982. El que acabamos de revisar es un caso excepcional de oscilación . Pero no es único. 

Ni siquiera por su magnitud. En sólo cuatro meses, de junio de 1989 a octubre de 1989 hay setecientos 

ochenta mil (776.270) electores movilizados. Esa es la cantidad en la que exceden los votantes en 

las generales de octubre de 1989 a los votantes de las elecciones para el Parlamento europeo de junio 

del mismo año. Y de octubre de 1989 a mayo de 1991 se desmovilizán cuatrocientos trece mil 

(413.035) que son la cantidad que falta entre los votantes de las municipales de 1991 para igualar a 

los votantes de las generales de 1989. Y de 1991 a 1992 se han desmovilizado otros ciento siete mil 

que no han votado en las elecciones al Parlament. 

Hay que advertir al lector que las canditades de electores movilizados y desmovilizados que 

acabamos de manejar en el párrafo anterior NO coinciden con las variaciones de votos del cuadro 14. 

Porque se trata de conceptos diferentes. En ese cuadro reflejamos las variaciones de los votos a las 

candidaturas, es decir del número de votantes una vez que se le ha restado el número de votos nulos 

y el número de votos en blanco habidos en cada elección. En el párrafo anterior hablamos de votantes. 

Volvemos a incluir ahora el gráfico nº  1, que vimos ya en el capitulo 2, y que expresa dramáticamente 

esas oscilaciones. 
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Evolución 1977-1992 de la 
abstención en Cataluña 

Miles 

1977 1979 1979 1940 1992 1949 1994 1940 11147 1997 19641 1969 11/49 1991 1992 

Abstención 

GRAFICO. 24 Evolución 1977-1992 de la abstención en Cataluña 
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Ahora bien ¿no encuentra el lector algo extrañamente familiar en ese gráfico que hemos presentado 

ya dos veces (como gráfico número 1 y ahora como gráfico número 24)?. Si lo hace, tiene razones para 

ello. Ese gráfico se parece mucho al gráfico nº  19. Más precisamente, al gráfico n2  19 puesto del 

reyes. Veamos de nuevo el gráfico ahora numerado como gráfico número 25 (que refleja las variaciones 

de los votos del PSC-PSOE y CiU en el período 1977-1992) 
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Evolución 1977-1992 de los votos 
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GRAFICO. 25 Evolución 1977-1992 de los votos de CiU y PSC-PSOE en Cataluña 



Evolución 1977-1992 de los votos CiU 

PSC-PSOE (y de la abstención) en Cataluña 
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Y para comparar de verdad y no aproximativamente vamos a superponer los dos gráficos. Que es lo 

que hecemos en el gráfico nº  26. 

GRAFICO. 26 Evolución 1977-1992 de los votos de CiU, PSC-PSOE y de la abstención en Cataluña 
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El gráfico nº  26 explicita y aclara algunas regularidades: 

1) los peores resultados del PSC-PSOE coinciden con altos niveles de abstención. 

2) los mejores resultados del PSOE se consiguen cuando baja la abstención. 

3) los votos del PSC-PSOE tienden a subir cuando baja la abstención y a bajar cuando sube (hay 

excepciones a esta regularidad). 

4) las tres victorias de CiU (1980, 1984, 1988) coinciden con las tres más altas abstenciones del 

período 1977-1988. La cuarta victoria de CiU (1992) coincide con la segunda abstención más 

alta de todo el período 1977-1992. 

5) en el período 1982-1988 los votos de CiU suben cuando sube la abstención y bajan cuando 

baja la abstención. 

El gráfico nº  26 nos facilita también entender dos hechos importantes: 

a) que el período 1977-1982 es un período prólogo para el establecimiento de relaciones 

estructurales entre la tríada PSC-PSOE-abstención-CiU, 

b) que el año 1989 ha comenzado un nuevo estilo en esas relaciones. 

Sobre este último hecho y sobre la propia realidad de la existencia de ciclos electorales volveremos 

más adelante. Vamos a fijarnos ahora más en ese prólogo estructurante y en la prolongación de las 

relaciones que establece hasta 1988. 
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3.4. 	Las victorias de CiU para el Parlament de Catalunya, 
facilitadas por la abstención de los inmigrantes e hijos de 
inmigrantes que suelen votar PSC-PSOE 

Permítasenos una jactancia: fuimos de la poca gente capaz de avisar a los dirigentes del PSC-PSOE 

de que iban a ser derrotados por CiU en las primeras elecciones para el Parlament de Catalunya. 

Naturalmente, antes de que esa derrota se produjera. Y, también naturalmente, no nos creyeron. Se 

tomaron el aviso como una ofensa. 

En efecto. En febrero-marzo de 1980 intervinimos en la realización, por una empresa de estudios de 

mercado, de una encuesta sociológica pre-electoral (600 entrevistas en la provincia de Tarragona y 400 

en Tarragona capital) cuyos resultados ofertó esa empresa a partidos, empresas, diarios, etc. 

Como el PSC-PSOE era cliente de aquella empresa, hubimos de entregarles los resultados de la 

encuesta. Y lo hicimos personalmente al Comité de Tarragona. lndicándoles que, aunque todavía 

aparecían en la encuesta por delante de CiU, la tendencia a bajar ellos y subir CiU era lo 

suficientemente clara como para poder predecir que iban a perder. 

Se indignaron. Rechazaron los datos. Como la tendencia que marcaban era inequívoca, sencillamente 

descalificaron la encuesta. Porque no podían creer que iban a perder. El mitin que en Tarragona dió 

Felipe Gonzalez apoyando a las candidaturas del PSC-PSOE fué un modelo de triunfalismo y 

prepotencia. Reventós fué enfáticamente presentado como el próximo President de la Generalitat. Y no 

era un truco de campaña. Se lo creían. Se veía que se lo creián. 

Por eso "más dura fué la calda" cuando se contaron los votos y Pujol y CiU les derrotaron. 

¿Cómo pudo suceder?. El PSC había ganado en 1977 y, dos veces, en 1979. No sólo eso. En las 

municipales de 1979 el PSUC se había colocado otra vez, como en 1977, detrás del PSOE como 

segunda fuerza. Cataluña era roja, de izquierdas, y el PSC-PSOE y el PSUC sumaron un millón y cuarto 

de votos en esas municipales. Y eso era dos veces y media el número de votos que tenía el primer 

partido de derechas. ¿Como iban a perder en 1980?. 

Perdieron. ¿Por qué? ¿Cómo? 

Aún más. ¿Como es posible que, después de ese revés, consiguieran añadir a sus votos de 1980 casi 

un millón de votos más (966.912 votos más) en 1982 para superar holgadamente el millón y medio de 

votos catalanes y arrasar a los demás en esa elección?. 
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La clave de la derrota de 1980 fué la desmovilización de sus votantes inmigrantes e hijos de 

inmigrantes. La clave en la victoria de 1982 fué la movilización de esos desmovilizados de 1980 más 

la recuperación de mucho voto tránsfuga del PSUC y de la UCD. 

Las encuestas postelectorales de ese período nos lo demuestran. LlNZ afirma, en su lnforme FOESSA 

(Informe sociológico sobre el cambio político en España 1975-1981, Madrid, Euroamérica, 1981, 

pag 557-558), que: 

"Los datos de un estudio de las actitudes de la población en el área metropolitana de Barcelona 

por Carlota SOLE permiten precisar la conducta política en 1977 de nativos e inmigrantes de 

distintas clases sociales. 

En este contexto muy politizado, en que la conciencia de clase es alta y el número de inmigrantes 

que viven en contextos de habla castellana grande, las alternativas políticas tienen unos 

electorados bien definidos. Los partidos catalanistas CDC y ERC prácticamente no obtuvieron 

votos entre los inmigrantes, que los repartieron entre el PSUC, PSC-PSOE, UCD y la abstención, 

más alta que entre los naturales del Principado. La proporción de votos inmigrantes que fué al 

PSOE fué superior a la que le dieron los naturales, sobre todo en las clases medias. 

CDC no obtenía apenas votos obreros catalanes (8%) y prácticamente ninguno de los inmigrantes, 

pero ya entonces una minoría (que probablemente se amplió en 1980) de los inmigrantes de clase 

media votó a Jordi Pujol. La diferente proporción de clase media alta y media media catalana que 

dió su confianza a la Esquerra y a CDC es congruente con la imagen de ambos partidos." 

Y, en la página siguiente, comentando datos de análisis ecológico del voto, señala que: 

"Si hay un hecho que se destaca en la política de Cataluña y particularmente en el área 

metropolitana de Barcelona y en la ciudad, es la identificación de los inmigrantes, especialmente 

los que vienen de las regiones más pobres de España, con los partidos de la izquierda, y si 

confiamos en las correlaciones ecológicas, más con el PSUC que con el PSC-PSOE. Los partidos 

de la izquierda aparentemente son relativamente débiles en las áreas donde viven los nativos de 

la ciudad y en especial los que vienen del resto de Cataluña a Barcelona. Estos distritos han dado 

un apoyo desproporcionado al PDC y a la UDC-CC, particularmente entre los que vienen de la 

Cataluña provinciana." 

¿Que hacen esos inmigrantes en 1980 y 1982?. Un grupo de profesores de la Ohio State University 

(Richard GUNTHER, Giacomo SANl y Goldie SHABAD), financiados por la NATlONAL SClENCE 

FOUNDATlON, realizaron una encuesta sociológica de masas en los meses de abril y mayo de 1979 

a una muestra aleatoria de los electores del Estado español. En total se hicieron 5.439 entrevistas. De 

las cuales 1.230 en Cataluña. DATA S.A. realizó el trabajo de campo. Entre noviembre de 1982 y enero 

de 1983, los mismos autores más LlNZ, José Ramon MONTERO y Hans-Jurgen PUHLE, esta vez 

financiados por la STIFTUNG VOLK SWAGENWERK de la Republica Federal Alemana, realizaron otra 
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encuesta postelectoral de masas a una muestra de los electores del Estado español. Esta vez, también 

realizadas por DATA S.A., se efectuaron 5.463 entrevistas. 1.249 de las cuales en Cataluña. 

Los libros titulados: El sistema de partidos políticos en España: génesis y evolución, de GUNTHER, 

SANI y SHABAD, publicado en Madrid, C.I.S., 1986 y Crisis y cambio: electores y partidos en la 

España de los años ochenta, por LlNZ y MONTERO como editores, publicado por el Centro de 

Estudios Constitucionales, Madrid, 1986, contienen parte de los análisis realizados sobre las encuestas 

(y las 3 macroencuestas - 5.228, 5.898 y 5.499 entrevistas- de LlNZ en enero-febrero de 1977, en 

junio-julio 1978 y junio-julio de 1979, empleadas por él en su lNFORME FOESSA antes citado). 

José Ramón MONTERO establece, analizando la encuesta de 1982, que en Cataluña el 47% de los que 

se abstuvieron en las generales de 1979 votaron en las de 1982. El 51% volvió a abstenerse (el 2% no 

contesta). Según MONTERO, las dos terceras partes de esos movilizados votaron PSOE mientras que 

un 17% votaron CiU. 

El PSOE consiguió captar, además, a más de la mitad de los nuevos votantes, quienes sin edad para 

votar en 1979 lo hicieron por primera vez en unas generales en 1982. Mientras que CiU captó a menos 

del 10% de ellos. 

Pero lo que resulta espectacular es que se movilizaron para votar en 1982 casi dos tercios, el 64%, de 

los que se abstuvieron en las elecciones autonómicas de 1980. Es decir, más de un millón de 

abstencionistas de 1980. SHABAD nos dice que 440.000 de ellos votaron PSC-PSOE en 1982. 

Dice SHABAD (en el libro Crisis y cambio...., antes citado, pag 571 y 573) 

"Pero, al igual que en el País Vasco, la diferencia más notable basada en el status comunal, y 

que se agudizó entre 1979 y 1982, se refería al comportamiento electoral. La distinción principal 

en las tres elecciones fué entre inmigrantes y aquéllos cuyos padres había nacido fuera de 

Cataluña de un lado, y aquéllos cuyo padre o madre o ambos, eran nativos de la región, de otro. 

Aunque en las elecciones legislativas de 1979 aproximadamente cuatro veces más encuestados 

con familia de origen nativo que inmigrantes votaron a partidos nacionalistas catalanes, una 

mayoría del primer grupo optó por partidos españoles. En cada una de las elecciones posteriores, 

sin embargo, CiU obtuvo una proporción creciente del voto de quienes poseían ascendencia 

catalana. 

Durante el mismo período, el campo nacionalista no logró demasiado éxito en la comunidad 

inmigrante, incluso entre catalanes de primera generación. Así, aquel comportamiento 

"asimilacionista", que era evidente entre una minoría considerable de inmigrantes y vascos 

nacidos de padres inmigrantes, fué bastante menos claro entre los grupos similares en Cataluña. 

En lugar de ello, los catalanes de primera generación y los nacidos fuera de la región propendían 

a oscilar entre apoyar a partidos españoles (particularmente a los socialistas) en las elecciones 

nacionales y a abstenerse en las regionales. El 33 por 100 de los votantes inmigrantes del PSC 
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en 1979 se abstuvo en 1980, como lo hizo el 34 por 100 de votantes socialistas en 1979 de 

primera generación; y el 43 por 100 de los votantes inmigrantes del PSC-PSOE en 1982 dijo 

haberse abstenido en 1980. La tasa de abstención fué aún más alta (56 por 100) entre los 

catalanes de primera generación que apoyaron al PSC-PSOE en 1982. Estos abstencionistas de 

1980 constituyeron por sí solos el 28 por 100 del voto socialista en 1982 en Cataluña. Y, dados 

los resultados de las elecciones autonómicas de 1984, cabe pensar que muchos de ellos volvieron 

a quedarse en casa." 

El PSC-PSOE recibió en 1982 casi un cuarto de millón de votos de quienes habían votado PSUC en 

1979 (el 47% del voto PSUC 1979). Y ciento ochenta mil de UCD (el 32% del voto UCD en 1979). El 

número de votos debe tomarse como una aproximación toda vez que lo calculamos multiplicando los 

votos reales de 1979 por el porcentaje que los entrevistados dicen haber transferido. Y ese t% está 

sujeto a márgenes de error. Pero es útil tener una idea de la cantidad de las transferencias. 

SHABAD nos dice (en el mismo libro citado, pag 574) que : 

"Un examen de la movilidad de los votantes entre las elecciones de 1979 y 1982, por ejemplo, 

arroja desplazamientos relativamente escasos (aunque más intensos que en el País Vasco) entre 

partidos catalanes y españoles. Las fluctuaciones entre los ucedistas constituyeron la excepción 

más importante: el 19 por 100 de los electores de UCD votó a CiU en 1982 (lo que puede explicar 

la ligera tendencia hacia la derecha del electorado de CiU entre ambas elecciones). Sólo el 4 por 

100 de los votantes socialistas de 1982 había apoyado a ERC o a CiU en 1979, y sólo el 2 por 

100 de los votantes de CiU en 1982 había optado por el PSOE en las elecciones legislativas 

anteriores. La victoria socialista en 1982, por lo tanto, no cabía atribuirla sobre todo a las 

deserciones del campo nacionalista catalán, sino que más bien se debió a las transferencias 

provenientes de UCD y del PSUC y a la movilización que el PSOE realizó de aquéllos que en 

1979 se abstuvieron o no votaron por razones de edad." 
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3.5. 	Los ciclos electorales. La tendencia de CiU a disminuir la 
ventaja del PSC-PSOE en elecciones generales y municipales 
y a aumentar la suya sobre el PSC-PSOE en las autonómicas. 
El último ciclo inagurado en 1989 y cerrado en 1992 

Hemos hablado antes de ciclos electorales. Hay que hablar más y más detalladamente de ellos. 

Es evidente que hay un primer ciclo electoral en el postfranquismo que acaba en 1980. Es el ciclo de 

configuración del mapa político. Durante él se aprueban Constitución y Estatuto de Autonomía y se 

celebran (además de la elección-prólogo de 1977) las primeras elecciones generales (1979), 

municipales (1979) y autonómicas (1980). Y durante él se configuran las fuerzas protagonistas (PSC-

PSOE y CiU) y sufren profundas mutaciones internas dos fuerzas que irrumpieron fuerte en 1977-79 

pero que van a perder mucho (los comunistas del PSUC y los españolistas de centro-derecha, UCD). 

La elección de 1982 abre un ciclo nuevo, con un mapa político nuevo, que va a perdurar hasta 1988. 

El ciclo 1982-1984 (generales del 82, municipales del 83 y autonómicas del 84) va a prolongarse con 

el ciclo 1986-1988 (generales del 86, municipales y europeas del 87 y autonómicas del 88). 

Resulta útil que ahora revisemos los datos de la abstención pero agrupados por tipos de elecciones. 

Véanse los cuadros nº  15, 16, 17 y 18 

CUADRO Nº 15 

VARIACION DE LOS VOTOS A LAS CANDIDATURAS EN LAS ELECCIONES GENERALES PARA 
EL CONGRESO DE LOS DIPUTADOS ESPAÑOL EN CATALUÑA 

T% abs- 
tención votos variación 
sobre 	a las nº votos 

Censo 	 censo 	candi- a candi- 	T% 
Año 	electoral Abstención Votantes electoral daturas daturas 	variación 

1977 3.912.155 811.022 3.101.133 20,7 3.053.688 
1979 4.412.171 1.407.802 3.004.369 31,9 2.939.691 - 	113.997 - 	3,7 
1982 4.310.622 826.097 3.484.525 19,2 3.423.976 + 484.285 + 	16,5 
1986 4.636.759 1.439.762 3.196.997 31,1 3.156.560 - 267.416 - 	7,8 
1989 4.697.012 1.521.105 3.175.907 32,4 3.138.995 - 	17.565 - 	0,6 
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CUADRO Nº 16 

VARIACION DE LOS VOTOS A LAS CANDIDATURAS EN LAS ELECCIONES PARA EL 
PARLAMENT DE CATALUNYA 

T% abs- 
tención votos variación 
sobre 	a las 	nº votos 

Censo 	 censo 	candi- a candi- 	T% 
Año electoral Abstención Votantes electoral daturas daturas variación 

1980 4.436.459 1.710.901 2.725.558 38,6 2.693.986 ---- 
1984 4.501.851 1.608.864 2.892.987 35,7 2.863.698 + 	169.712 + 	6,3 
1988 4.564.389 1.854.704 2.709.685 40,6 2.678.989 - 	184.709 - 	6,5 
1992 4.845.598 2.190.556 2.655.042 45,2 2.612.808 - 	66.181 - 	2,5 

CUADRO Nº 17 

VARIACION DE LOS VOTOS A LAS CANDIDATURAS EN LAS ELECCIONES MUNICIPALES 
EN CATALUÑA 

T% abs- 
tención votos variación 
sobre 	a las 	nº votos 

Censo 	 censo 	candi- a candi- 	T% 
Año electoral Abstención Votantes electoral daturas daturas variación 

1979 4.367.957 1.684.405 2.683.552 38,6 2.657.060 ---- 
1983 4.390.515 1.369.064 3.021.451 31,2 2.950.688 + 293.628 + 	11,1 
1987 4.497.966 1.419.676 3.078.290 31,6 3.038.105 + 	87.417 + 	3,0 
1991 4.787.203 2.024.987 2.762.216 42,3 2.710.042 - 300.013 - 	10,0 

CUADRO Nº 18 

VARIACION DE LOS VOTOS A LAS CANDIDATURAS EN LAS ELECCIONES PARA EL 
PARLAMENTO EUROPEO EN CATALUÑA 

T% abs- 
tención votos variación 
sobre 	a las nº votos 

Censo 	 censo 	candi- a candi- 	T% 
Año electoral Abstención Votantes electoral daturas daturas variación 

1987 4.501.155 1.443.177 3.057.978 32,1 3.002.834 
1989 4.656.943 2.257.306 2.399.637 	48,5 	2.350.595 - 652.239 - 21,7 
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Esos cuadros son muy fértiles en sugerencias. De entrada nos dicen que era falsa la apresurada 

conclusión (véanse periódicos, revistas y hasta articulos académicos de 1980 a 1983), luego enquistada 

y rutinizada, según la cual la abstención mayor era la que se producía en las elecciones autonómicas. 

Eso no fué nunca cierto en Cataluña, donde la abstención de las municipales de 1979, anterior a la de 

las autonómicas de 1980, se igualaba en porcentaje con ella: 38,6% de abstención en ambos casos. 

En ambos casos, provocada a nuestro entender por la desilusión popular. Por lo que se llamó el 

desencanto al comprobar que la "Democracia" no venía a atar los perros con longaniza. 

Si el desencanto fué entonces así de precoz, parece ahora que la desilusión y el hastío se hacen 

crecientes en el filo del cambio de decenio. Los records de abstención se suceden unos a otros en 

los últimos años en Cataluña: 

40,6% = 1.854.704 abstenidos en las autonómicas de 1988 

48,5% = 2.257.306 abstenidos en las europeas de 1989 

42,3% = 2.024.987 abstenidos en las municipales de 1991 

45,2% = 2.190.556 abstenidos en las autonómicas de 1992 

La abstención ha sido más baja (32,4%) en las elecciones generales de 1989. Pero es la más alta 

ocurrida nunca en generales, De forma que LA ABSTENCION MAS ALTA EN CADA TIPO DE 

ELECCION SE HA PRODUCIDO EN LA ULTIMA ELECCION DE CADA TIPO: 1989 europeas y 

generales, 1991 municipales, 1992 autonómicas. 

La abstención tiende a aumentar en Cataluña. 

¿Cual ha sido la evolución de la relación votos PSC-PSOE -votos CiU desde la elección-rompedora 

de 1982, desde el comienzo de los ciclos electorales "normales" en Cataluña, posteriores al ciclo-

prólogo? 

La tendencia es muy clara: 

El PSC-PSOE tiende a bajar, mientras CiU tiende a subir. CiU tiende a hacer cada vez 

más pequeña la ventaja del PSC en elecciones generales y municipales. 

Véase el cuadro n2  19 
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CUADRO N9 19 

Evolución de la ventaja en votos del PSC-PSOE 
sobre CiU en Cataluña desde 1982 a 1991 

En elecciones generales 

T% que 
esa ventaja 

ventaja 	 representa 
PSC 	 de votos 

Año 	sobre CiU 	 PSC-PSOE 

1982 802.875 51 
1986 285.475 22 
1989 91.732 8 

En elecciones municipales 

T7 que 
esa ventaja 

ventaja 	 representa 
PSC 	 de votos 

Año 	sobre CiU 	 PSC-PSOE 

1983 412.640 35 
1987 108.083 10 
1991 100.124 10 

En elecciones europeas 

T% que 
esa ventaja 

ventaja 	 representa 
PSC 	 de votos 

Año 	sobre CiU 	 PSC-PSOE 

1987 	273.026 	 24 
1989 	210.167 	 24 

La tendencia también es clara en la evolución de la ventaja que los votos de CiU consiguen sobre los 

votos del PSC-PSOE en las elecciones para el Parlament de Catalunya. 
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CUADRO Nº 20 

EVOLUCION DE LA VENTAJA EN VOTOS DE CiU SOBRE 
EL PSC-PSOE EN CATALUÑA EN LAS ELECCIONES 
PARA EL PARLAMENT DE CATALUNYA 

T% que 
Ventaja 	 esa ventaja 
CiU 	 representa de 

Año 	sobre PSC 	 votos CiU 

1980 145.759 
1984 480.492 
1988 429.686 
1992 492.922 

19 
36 
35 
40 

Véase el cuadro 20: 

En 1988 la confianza segura de los simpatizantes de CiU en la victoria de los convergentes desmovilizó 

a parte de sus votantes. Y el PSC-PSOE disminuyó la diferencia de votos con CiU aunque él también 

logró menos votos que en 1984 cumpliendo con su sistemática tendencia a la baja. 

Pero en 1992 CiU ha realizado un excepcional esfuerzo para que su victoria, anunciada por todas las 

encuestas, no desmovilizara a su electorado. Y ha conseguido la hazaña de casi repetir sus votos de 

1988 (ha conseguido en 1992 el 99,1% de los votos que logró en 1988) a pesar de que la abstención 

ha aumentado casi cinco puntos (40,6% en 1988 y 45,2% en 1992). 

Y el PSC-PSOE ha vuelto a bajar. Ha bajado tanto que ha sacado la suma de votos más pequeña 

lograda en Cataluña en los doce últimos años y en las once últimas elecciones. Hay que retroceder a 

1980 para encontrar una cantidad de votos PSC-PSOE más pequeña que la de 1992. El de 1992 es 

el tercer peor resultado del PSC-PSOE de todo el período 1977-1992. Sólo en las autonómicas de 

1980 y en las municipales de 1979 tuvo menos votos el PSC-PSOE en Cataluña. 

Y por eso CiU ha hecho máxima en 1992 su ventaja de votos sobre el PSC-PSOE. Le ha sacado casi 

medio millón de votos de ventaja. Por cada 100 votos de CiU el PSC-PSOE sólo ha logrado 60. 

Si la tendencia continúa, CiU vencerá al PSC-PSOE en elecciones generales y municipales. Cosa 

que ya ha sucedido en alguna provincia. Incluso en ciudad tan emblemática como Barcelona CiU venció 

ya en las generales de 1989. 

Está, por otra parte, bastante claro que en 1989 se ha iniciado un ciclo distinto. Inaugurado por la muy 

especial convocatoria europea de junio de 1989. Era la primera elección europea "a pelo". Sin que fuera 

arropada por las municipales como ocurrió en 1987. 

Y arrojó el mayor récord de abstención. 
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En las generales de 1989 la abstención disminuyó respecto de las europeas de junio, aunque fué la más 

alta abstención en cifras absolutas (1.521.098) y relativas (32,4%) producida en unas generales. 

Y mostró un cambio en el comportamiento de los votos CiU. 

En efecto. Al bajar la abstención los votos CiU se comportaron como los votos PSC-PSOE: 

subieron. 

Y cuando en 1991 la abstención aumentó en las municipales, los votos CiU se comportaron otra vez 

como los votos PSC-PSOE: bajaron. 

En el ciclo inaugurado en 1989 no sólo disminuyen las distancias entre los votos PSC-PSOE y CiU en 

municipales y generales. Parece que, además, convergen los comportamientos globales de sus 

electorados en ese tipo de elecciones. 

Las autonómicas de 1992, sin embargo, han vuelto a mostrar la especificidad típica de la abstención 

en las elecciones al Parlament de Catalunya. Comparando con las elecciones de 1991 ha aumentado 

la abstención (marcando el récord también para las autonómicas) y han subido los votos de CiU. 

Porque, como siempre en las autonómicas, la abstención ha sido mucho más intensa en las comarcas, 

municipios y barrios con fuerte presencia de inmigrantes y fuerte propensión a votar PSC-PSOE o 

comunista. 
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3.6. 	Ni votan siempre igual ni votan siempre los mismos. Una 
conclusión provisional 

El 2 de junio de 1991 el periódico "LA VANGUARDlA" publicó un artículo titulado: Barcelona: un 

electorado para cada ocasión. Con varios subtítulos: 1) CiU y PSC basan sus victorias en la 

recuperación de un voto surmergido que sólo actúa en determinados comicios; 2) Cesta de abstención; 

3) Ni votan siempre igual ni votan siempre los mismos. 

Y en el que se hacía un análisis de las oscilaciones del voto de Barcelona capital. 

Sin entrar ahora en los detalles de ese análisis, señalamos que la frase Ni votan siempre igual ni 

votan siempre los mismos es una espléndida síntesis del comportamiento electoral de los catalanes, 

El lector de estas páginas sabe ya que a esa síntesis le falta algo. Le falta indicar el papel que 

inmigrantes y autóctonos juegan en los cambios de la composición interna de la abstención. 

Pero antes de completar esa síntesis es preciso realizar el análisis del comportamiento electoral de 

otras fuerzas importantes de la vida política catalana. 

Vamos, pues, a hacer ese análisis. Y queda, en función de que está completamente validada, la frase 

ni votan siempre igual ni votan siempre los mismos como conclusión provisional. 

Y que ello explica esta aparente paradoja: hay en Cataluña DOS partidos dominantes. Por turno. CiU 

domina en las autonómicas, el PSOE en las legislativas y europeas. Yen las municipales el PSOE 

domina en los votos y CiU en el número de concejales y alcaldes. 
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CAPITULO 4. 

PP/IpC ¿POSIBLES RELEVOS PARA 
GOBER1\AR? 

Los comunistas catalanes han sido 
incapaces de remontar su decadencia 
electoral progresiva marcada ya 
crudamente en 1982. En las dos últimas 
elecciones el PP ha logrado romper su 
tendencia a la baja iniciada en 1983. 
Ambos lo tienen muy difícil siendo 
mejores las perspectivas del PP. 
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En el mes de mayo de 1991, en las elecciones municipales celebradas en Cataluña, los dos primeros 

partidos sumaron el 70% de los votos. PSC-PSOE y CiU casi sumaron dos millones de los dos millones 

y tres cuartos que recogieron las urnas. 

El tercero y el cuarto partido no consiguieron sumar entre los dos medio millon de votos (442.851 fué 

su suma), tan sólo el 16,1%. Lo que es sintoma claro de cuán grande es la decadencia de los 

comunistas catalanes y del centro-derecha españolista en Cataluña. 

Porque la coalición en la que se disfrazan ahora los comunistas catalanes del PSUC ha sumado en esas 

municipales un poquito más de un cuarto de millón de votos ocupando la tercera plaza con menos del 

10% de los votos. Pero en la primera elección del postfranquismo, en 1977, fué la segunda fuerza 

sobrepasando con largueza el medio millón de votos y más del 18% de los votos a las candidaturas. 

Y el Partido Popular, actual paladin en Cataluña (como en el conjunto del Estado español) del centro-

derecha españolista ocupó la 4a plaza el 26 de mayo de 1991 y sumó menos de doscientos mil votos, 

menos del 7%. Pero en 1977 UCD (la entonces primera fuerza del centro-derecha españolista) sumó 

en Cataluña más de medio millón de votos, el 17% de los votos a las candidaturas. 

Dos fuerzas, comunistas y centro-derecha españolista, comienzan el postfranquismo sumando más de 

un millón de votos, el 35% del total. Y catorce años después no llegan a acumular ni medio millón de 

votos y menos de la mitad del porcentaje que suponían en 1977. 

En las recientes elecciones autonómicas de 1992 la suma de votos CiU y PSC-PSOE se ha acercado 

aún más a casi acumular dos millones de votos. Y como CiU se ha acercado al 50% de los votos a las 

candidaturas, entre los dos han supuesto alrededor de los 3/4 del total. 

La suma de los votos del Partido Popular y de lniciativa per Catalunya ha sido de 330.000 en números 

redondos, 1/8 del total de los votos a las candidaturas. 

Hay que apresurarse a advertir que las elecciones para el Parlament de Catalunya son el tipo de 

elección menos favorable para ambas fuerzas. El centro-derecha españolista consigue siempre sus 

mejores resultados en las legislativas para el Congreso de los Diputados español y los comunistas 

catalanes consiguen sus mejores resultados en las municipales. 

Como quiera que esas dos fuerzas pretenden ser los dos posibles relevos a los partidos dominantes 

es necesario analizar su evolución para: 

a) Comprender el cambio de escenario del ciclo 1979-1980 al actual 

b) Evaluar la actual situación de ambas fuerzas 
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Esto último es especialmente necesario por cuanto la evolución reciente (la marcada por las dos últimas 

elecciones) presenta signos bien distintos en Cataluña para el PP y lpC. El Partido Popular rompe 

tendencias flexionando al alza. Mientras que IpC acentúa su caida. 

Vamos a ver como ha sucedido todo esto. 
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4.1. 	Cataluña fué el orgullo comunista en 1977 y su desastre en 
1982, con una espasmódica evolución posterior 

El 15 de junio de 1977 el dictador Franco emuló al Cid Campeador y logró, como él, una victoria 

después de muerto. Durante cuarenta años persiguió, encarceló, torturó y asesinó a todos los 

comunistas sobre los que pudo poner encima las manos de sus envilecidos policias. Y, sobre todo, 

martilleó los cerebros de todos los ciudadanos del Estado español con una obsesiva propaganda 

anticomunista. Sistemáticamente servida y aderezada por periódicos, revistas, radio, televisión, 

profesores, colegios, escuelas y universidades. 

El 15 de junio de 1977 ese obsesivo trabajo de Franco tuvo un éxito, parcial, pero importante: el Partido 

comunista no ganó las elecciones generales. Ni siquiera quedó en segundo lugar. Y no llegó a lograr 

ni siquiera uno de cada diez votos. Y de 350 diputados no consiguió más que 20. 

Sólo Cataluña palió la amargura de esa jornada para los comunistas del Estado español. Porque el 

P.S.U.C. se alzó con el segundo puesto, superó el medio millón de votos (el 18,5% del total de los votos 

a las candidaturas) y ocho de los veinte diputados comunistas (el 40% del total de los escaños 

conseguidos) se sumaron en la provincia de Barcelona (7) y Tarragona (1). 

Véase el cuadro nº  21. 

CUADRO Nº 21 

EVOLUCION DEL VOTO A PP E IpC, LOS DOS ¿POSIBLES? RELEVOS EN CATALUÑA, 
1977-1992 

Tipo Año 

Número de votos 
T% sobre votos a 
las candidaturas 

T% sobre 
censo electoral Puesto ocupado 

PP 	 IpC PP IpC PP IpC PP IpC 

G 77 108.677 564.574 3,56 18,49 2,78 14,43 7º 2º 
G 79 107.620 512.893 3,66 17,45 2,44 11,62 6º 3º 
M 79 32.775 543.156 1,23 20,44 0,75 12,44 6º 2º 
P 80 64.119 509.014 2,38 18,89 1,45 11,47 7º 3º 
G 82 504.075 158.553 14,72 4,63 11,69 3,68 3º 4º 
M 83 277.814 332.850 9,42 11,28 6,33 7,58 4º 3º 
P 84 221.605 160.629 7,74 5,61 4,92 3,57 3º 4º 
G 86 361.316 123.912 11,45 3,93 7,79 2,67 3º 5º 
M 87 174.125 314.793 5,73 10,36 3,87 7,00 4º 3º 
PE 87 339.256 162.709 11,30 5,42 7,54 3,61 3º 5º 

P 88 143.241 209.211 5,35 7,81 3,14 4,58 4º 3º 
PE 89 204.624 131.658 8,71 5,60 4,40 2,83 3º 4º 
G 89 336.015 231.452 10,70 7,37 7,15 4,93 3º 4º 
M 91 184.128 258.723 6,79 9,55 3,85 5,40 4º 3º 
P 92 157.772 171.794 6,04 6,57 3,26 3,54 5º 4º 
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Durante otras tres elecciones el PSUC mantuvo el tipo. Más de medio millón de votos en las legislativas 

y en las municipales de 1979 y en las primeras autonómicas. 

Después, en 1982, vino el hundimiento. Santiago Carrillo había arrastrado al PSUC en su carrera de 

desfiguración de las ideas y de la práctica comunistas, en su entreguismo al Rey, al Ejercito, a la lglesia, 

a la bandera roja y gualda, a la colaboración con la burguesía, con la derecha y con la Banca, con el 

gobierno de UCD. 

En Cataluña, el PSUC había seguido el suicida camino de la obediencia y la colaboración a un político 

capitalista de derechas, nitidamente reaccionario pero increiblemente habilidoso y eficacísimamente 

tortuoso: Tarradellas. 

La desilusión, la desorientación y el desencanto fueron el lógico e inevitable fruto de esa política entre 

los militantes y simpatizantes comunistas catalanes. Aún más. El PSUC ya dió "la nota" frente al PCE 

en abril de 1978 cuando su Conferencia Nacional decidió mantener su definición "leninista" negándose 

a rectificarla tan sólo porque Carrillo y la ejecutiva del PCE lo decidieran. En enero de 1981 estalla la 

"bomba" PSUC. Su V Congreso acuerda renunciar a la definición "eurocomunista". Las querellas y las 

luchas intestinas se multiplican. Parece que en 1981 el PSUC ya no tiene más que la mitad de los 

30.000 militantes de 1977. El 9 de enero de 1982 las fracciones de "leninistas" y "banderas blancas" 

purgan a los prosovieticos. Estos se llevan 7.000 militantes o más y cuatro diputados del Parlament 

Catalán. Se llaman PSUC-comunista para subrayar que el otro PSUC no es ya comunista. Y pronto 

pasan a llamarse PCC (Partit deis Comunistes de Catalunya). Que se presenta a las elecciones 

generales de 1982. 

En esas elecciones de 1982 se produce el desastre del PSUC. La mitad de sus votos de 1979 (un 

cuarto de millón) se van a engrosar el zurrón del PSC-PSOE: el 47% según la encuesta post-electoral 

de DATA S.A. para los profesores de la Ohio State University. Casi 50.000 (el 8% según la encuesta) 

se lleva el PCC. Para el PSUC quedan 158.553. Menos del 5% de los votos a las candidaturas. La 

honestidad y dedicación de sus alcaldes y concejales le permite remontar al PSUC en las municipales 

respecto del desastre del 82. Pero con doscientos mil votos menos que en las municipales de 1979. 

El PSUC entra en una espiral de espasmódica decadencia. De la que no le salva su disfraz de coalición 

lpC (lniciativa per Catalunya) con la excepción del corto período 88-89. Los cuadros nº  22, 23, 24 y 25 

por tipo de elecciones permiten verlo con claridad. 
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CUADRO Nº 22 

EVOLUCION DEL VOTO A PP E IpC, LOS DOS ¿POSIBLES? RELEVOS EN CATALUÑA, 
1977-1992. ELECCIONES GENERALES. PARA EL CONGRESO DE LOS DIPUTADOS ESPAÑOL 

T% sobre votos a T% sobre 
Número de votos 	las candidaturas censo electoral Puesto ocupado 

Año PP IpC PP IpC PP IpC PP IpC 

1977 108.677 564.574 3,56 18,49 2,78 14,43 7º 2º 
1979 107.620 512.893 3,66 17,45 2,44 11,62 6º 3º 
1982 504.075 158.553 14,72 4,63 11,69 3,68 3º 4º 
1986 361.316 123.912 11,45 3,93 7,79 2,67 3º 5º 
1989 336.015 231.452 10,70 7,37 7,15 4,93 3º 4º 

CUADRO Nº 23 

EVOLUCION DEL VOTO A PP E IpC, LOS DOS ¿POSIBLES? RELEVOS EN CATALUÑA, 
1977-1992. ELECCIONES PARA EL PARLAMENT DE CATALUNYA 

Número de votos 
T% sobre votos a 
las candidaturas 

T% sobre 
censo electoral Puesto ocupado 

Año PP IpC PP IpC PP IpC PP IpC 

1980 64.119 509.014 2,38 18,89 1,45 11,47 7º 3º 
1984 221.605 160.629 7,74 5,61 4,92 3,57 3º 4º 
1988 143.241 209.211 5,35 7,81 3,14 4,58 4º 3º 
1992 157.772 171.794 6,04 6,57 3,26 3,54 5º 4º 

CUADRO Nº 24 

EVOLUCION DEL VOTO A PP E IpC, LOS DOS ¿POSIBLES? RELEVOS EN CATALUÑA, 
1977-1992. ELECCIONES MUNICIPALES 

T% sobre votos a T% sobre 
Número de votos 	las candidaturas censo electoral Puesto ocupado 

Año PP IpC PP 	IpC PP IpC PP IpC 

1979 32.775 543.156 1,23 	20,44 0,75 12,44 6º 2º 
1983 277.814 332.850 9,42 	11,28 6,33 7,58 4º 3º 
1987 174.125 314.793 5,73 	10,36 3,87 7,00 4º 3º 
1991 184.128 258.723 6,79 	9,55 3,85 5,40 4º 3º 
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CUADRO Nº 25 

EVOLUCION DEL VOTO A PP E IpC, LOS DOS ¿POSIBLES? RELEVOS EN CATALUÑA, 
1977-1992. ELECCIONES PARA EL PARLAMENTO EUROPEO 

T% sobre votos a T% sobre 
Número de votos 	las candidaturas censo electoral Puesto ocupado 

Año 	PP 	IpC 	PP 	IpC 	PP 	IpC 	PP 	IpC 

1987 339.256 162.709 11,30 5,42 7,54 3,61 3º 5º 
1989 204.624 131.658 8,71 5,60 4,40 2,83 3º 4º 

Desde la fecha del desastre (1982) los votos PSUC caen en las municipales. En el 83 suma menos 

votos que en el 79. En el 87 menos que en el 83. Y en el 91 menos que en el 87. Tambien bajan en 

las europeas: en el 89 logra menos votos que en el 87. En las generales la caida es en dos escalones: 

en el 82 menos votos que en el 79 y en el 86 menos que en el 82. El disfraz de IpC consigue una 

mejoría en el 89 respecto del 86. Pero ni siquiera llega a la mitad de los votos del 79. Igualmente el año 

anterior, el 88, los votos autonómicos de IpC mejoran los desastrosos de 1984. Pero la mejoría implica 

no llegar al 6% de los votos a las candidaturas y no sumar más que el 41% de los votos autonómicas 

del PSUC en 1980. 

La leve mejoría de las generales de 1989 es claramente menor que la experimentada por Izquierda 

Unida en el resto del Estado español. Hay una razón clara. La mayor derechización de Iniciativa per 

Catalunya y su subordinación vergonzante ante el PSC-PSOE han provocado una ruptura con el PCC. 

El Partit deis Comunistes de Catalunya se separa de la coalición IpC y se presenta en solitario a las 

elecciones europeas y legislativas de 1989. No consigue escaños pero aglutina 34.000 votos comunistas 

catalanes en junio y 32.000 en octubre. Y ha logrado 22.000 votos en las autonómicas de 1992. 

Ribó le echa la culpa a lo que eufemísticamente se llama "los sucesos del Este". El hundimiento de la 

Casa Roja, en suma. La desaparición de la URSS. Pero lo cierto es que los comunistas catalanes han 

vuelto a estar en caida libre después del breve repunte de 1988 y 1989. En las municipales de 1991 

han tenido menos votos que en las municipales de 1987. Y en las autonómicas de 1992 menos que en 

las de 1988 y casi tan pocos como en 1984. Y es que, con independencia del evidente impacto del 

hundimiento soviético, es imposible que los obreros le crean a uno alternativa y crítica al PSOE cuando 

los votos comunistas se usan, en Cataluña como en Madrid, para sostener en las poltronas a los cargos 

públicos del corrompido PSOE. 

El gráfico nº  27 muestra claramente: a) la tendencia declinante del voto del PSUC y sus compañeros 

de viaje, y b) cómo después de 1982 sus mejores resultados los consigue en las municipales, en las 

que también va bajando, aunque en todas ellas haya quedado por encima del PP y de sus 

antecedentes. 

- 131 -º 



Detalle del gráfico anterior sobre la evolución 1977-1992 

de los votos ERC, PSUC, PP, UCD y CDS en Cataluña 
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4.2. El Partido Popular ha roto, en 1991 y 1992, la tendencia a la 
baja del centro-derecha españolista en Cataluña. Y lo ha hecho 
en los dos tipos de elecciones menos propicias para él 

Las elecciones catalanas del 15 de marzo de 1992 han tenido, por una vez, unos inequívocos 

ganadores y otros igualmente inequívocos perdedores. 

Ganador principal ha sido, claro está, CiU. Ha logrado su cuarta victoria consecutiva en las elecciones 

para el Parlament de Catalunya, la tercera consecutiva con mayoría absoluta de escaños. Ha ampliado 

sus escaños, aumentando la ventaja en escaños y votos sobre su directo competidor, el PSC-PSOE. 

Y, a pesar de que la abstención ha aumentado casi cinco puntos respecto de 1988 (marcando el récord 

en este tipo de elecciones), ha conseguido prácticamente repetir el número de sus votos. 

El segundo ganador claro ha sido ERC. Ha casi doblado sus votos y sus escaños de 1988. Se ha 

encaramado al tercer puesto. Y ha captado voto joven y recuperado parte de los votos prestados a CiU 

en los años ochenta. 

El primer perdedor claro es el PSC-PSOE. Ha perdido votos y escaños respecto de 1988, consiguiendo 

el tercer peor resultado de su historia electoral en el post-franquismo. Por cuarta vez ha sido incapaz 

de alcanzar el gobierno de Cataluña y ni siquiera ha podido lograr su menguado objetivo de impedir la 

mayoría absoluta de escaños de CiU. 

Otro perdedor claro es Iniciativa per Catalunya. Ha perdido escaños y votos respecto de 1988 y ha 

retrocedido casi a los niveles catastróficos para los comunistas catalanes marcados en 1982 y 1984. 

Y, lo que es más importante, se ha mostrado incapaz de aprovechar las pérdidas del PSC-PSOE. Lo 

cual implica el rotundo fracaso de su básica estrategia política. 

No hace falta subrayar cómo de perdedor ha sido el CDS. Cuando una fuerza política se convierte en 

extraparlamentaria está dicho todo. 

Llama la atención, sin embargo, el que haya sido minimizado otro éxito en esas elecciones: el del 

Partido Popular. Se ha dicho que la ganancia de un escaño es mínima y que ni siquiera ha podido 

captar los tres que ha perdido el CDS y sólo una pequeña parte de los votos que ha perdido. Se ha 

subrayado que su mejoría sobre la anterior elección al Parlament de Catalunya (14.531 votos más, el 

10,1% más que en 1988 y un escaño más) es muy pequeña. 

Sin embargo es evidente que el PP ha mejorado mientras que el PSOE empeoraba. Que el PP ha 

subido mientras el PSOE bajaba. Y que lo ha hecho coincidiendo con un aumento de la abstención que 

se ha cebado precisamente en los inmigrantes, que son los más proclives a votar PSOE y PP en 

Cataluña. 
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Pero siendo eso evidente, es mucho más importante algo mucho más difícil que ha hecho el PP: 

romper una tendencia a la baja. Y por segunda vez consecutiva. Y en el tipo de elección más 

desfavorable para el PP en Cataluña (las autonómicas). 

En efecto. El Partido Popular rompió ya su tendencia a la baja en las elecciones municipales (otro tipo 

de elección especialmente desfavorable para el PP en Cataluña) cuando en mayo de 1991 subió 10.003 

votos sobre los que obtuvo en las municipales de 1987, el 5,7% más. Mientras que PSOE, CiU, lC y 

CDS perdían votos y la abstención aumentaba. 

Y ahora, en las autonómicas, ha vuelto a romper la tendencia a la baja aumentando el número de sus 

votos, de sus escaños y sus porcentajes respecto de las elecciones autonómicas anteriores. 

Esa ruptura de la tendencia a la baja es lo realmente difícil de lograr. Que se lo cuenten al PSC-

PSOE si no. Incapaz de quebrar esa tendencia que, en todos los tipos de elecciones, le lleva en 

Cataluña a perder sistemáticamente votos: en las generales del 86 menos votos que en el 82 y en las 

del 89 menos votos que en el 86, En las municipales del 87 menos que en las del 83 y en las del 91 

menos que en las del 87. En las autonómicas de 88 menos votos que en las del 84 y en las del 92 

menos votos que en las del 88. En las europeas del 89 menos votos que en las del 87. 

El éxito de ERC se fraguó precisamente en 1991 al romper su tendencia a la baja. Exito cuajado ahora 

en las autonómicas que es el tipo de elección más favorable para ERC. ¿Sería disparatado conjeturar 

que el PP podría "explotar el éxito" de la ruptura de la tendencia a la baja en las próximas elecciones 

legislativas que son el tipo de elección más favorable para él en Cataluña?. ¿Cabría subrayar todas 

estas consideraciones matizando que el éxito se ha logrado a pesar de que el PP ha cometido el 

pecado mortal de exteriorizar en Cataluña conflictos internos en vísperas de elecciones?. 

Para calibrar correctamente estas cuestiones es preciso evaluar bien antes como era esa tendencia a 

la baja ahora rota. 

El gráfico nº  27 y los cuadros nº  21 a 25 nos cuentan otra historia además de la de IpC ya comentada: 

la del PP como heredero del papel del centro-derecha españolista en Cataluña. Es, de entrada, un caso 

curioso de identidad (al menos de juego de señas de identidad) cambiante. He aquí los nombres con 

que se ha presentado sucesivamente en Cataluña para pedir el voto a los catalanes: 
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1977 	Alianza Popular 	 AP 

1979 	Coalición Democrática 	CD 

1979 	Coalición Democrática 	CD 

1980 	Solidaritat Catalana 	SC 

1982 	Coalición electoral 
Alianza Popular - Partido Democrata Popular AP-PDP 

1983 	Alianza Popular - Partido Democrata Popular 
- Unión Liberal 
	

AP-PDP-UL 

1984 	Alianza Popular - Partido Democrata Popular 
- Unión Liberal 
	

AP-PDP-UL 

1986 	Coalición Popular 	 CP 

1987 	Federación de Partidos de 
Alianza Popular 	 FAP 

1988 	Federación de Partidos de 
Alianza Popular 	 FAP 

1989 
	

Partido Popular 	 PP 

1989 
	

Partido Popular 
	

PP 

1991 
	

Partido Popular 
	

PP 

1992 
	

Partido Popular 
	

PP 

En las cuatro primeras convocatorias no llega nunca a los ciento diez mil votos. En 1982 se encarama 

al tercer puesto con más de medio millón. 

¿Qué ha pasado?. Que se ha beneficiado de los despojos de la voladura controlada de UCD. Un tercio 

de los votos catalanes de UCD en 1979 se pasaron al PSC. Casi un quinto a CiU. Pero un 28% fueron 

a AP-PDP según la encuesta de DATA S.A.. Y si 2/3 de los votantes comunistas que dejaron de votar 

PCE en 1982 explicaron que lo hicieron "porque no tenía probabilidades de gobernar", el 40% de los 

que votaron Alianza Popular dieron como razón "Manuel Fraga" y el 37% "la necesidad de una oposición 

fuerte en el supuesto de una victoria socialista". Pero el máximo, el 47%, dijo que "para hacer una 

política clara de derechas". 

Y sin embargo, ese medio millón de votos catalanes para el partido de Fraga fueron flor de un día. 

Nunca más se alcanzaría esa cota por este partido en Cataluña. No sólo eso: nunca llegaría después 

de 1982 a sumar 375.000 votos. 

El gráfico muestra que los mejores resultados los consigue en las elecciones generales para el 

Parlamento español. Pero que la tendencia era (hasta ahora) a bajar. En el 86 menos votos que en el 

82 y en el 89 menos que en el 86. Lo mismo en autonómicas y en elecciones para el Parlamento 
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europeo. La excepción es precisamente el resultado de las últimas elecciones municipales de 1991: 

sube 10.000 votos respecto de las municipales de 1987. Y la ruptura de la tendencia se confirma al 

volver a subir en 1992 respecto de las autonómicas de 1988. 

El gráfico nº  27 dramatiza bien la distancia que separa a estas dos fuerzas (comunistas y centro-

derecha españolista) de los dos lideres en las contiendas electorales catalanas. 

Pero ese gráfico (y los cuadros nº  21 a 25) son engañosos. Porque los resultados individuales del PP 

o de lpC desorientan respecto de la realidad de los votos del centro-derecha españolista o de los 

comunistas catalanes. Que es mayor que la del PP o de IpC. 

Vamos a corregir esa distorsión. 

Precisamente porque los dos líderes (PSC-PSOE y CiU) no se ven en el gráfico. La razón es que el 

gráfico sólo "llega" a seiscientos mil votos. Y el PSC-PSOE siempre ha tenido más de 600.000 votos 

en Cataluña. CiU también ha tenido siempre, desde 1980, más de 600.000 votos. En las tres primeras 

elecciones (1977 y marzo y abril de 1979) CiU tuvo menos de 600.000 votos y el PSUC estuvo por 

encima de ella en las tres y UCD la superó también en marzo de 1979. En puridad debería haber en 

ese gráfico una línea que marcara esas tres posiciones de CiU. No la hemos incluido porque el gráfico 

pretende detallar, sobre todo, la evolución de PP, PSUC, ERC, CDS y UCD. Pero quede claro que 

desde 1980 inclusive CiU y PSC-PSOE están siempre por encima de la cota de los 600.000 votos 

mientras que desde entonces nadie más (con la única excepción de AP en 1982) llega ni siquiera a 

400.000 votos. 
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4.3. 	Comunistas catalanes "troncales y centro-derecha españolista 

"troncal" en Cataluña 

¿Era ya en 1986 un "submarino" del PSOE ese Santiago Carrillo que se presenta a las elecciones 

generales con una candidatura titulada Mesa para la Unidad de los Comunistas?. Cuando escribimos 

estas lineas se están celebrando congresos regionales de la organización política de los "comunistas" 

de Carrillo. Congresos para disolverse y poder entrar, de uno en uno y con el carnet en la boca, en el 

"pesebre común" de la izquierda. En el PSOE, donde les reservan el sitio de la caseta del perro de la 

"casa común" (salvo en sitios como en Euskadi donde ese sitio y el bonito collar anejo estan reservados 

a Juan Mari Bandres y Mario Onaindia). Resulta por ello una fuerte tentación la inclinación a afirmar que 

ya en 1986 Santiago Carrillo fingía que proclamaba buscar la unidad de los comunistas mientras 

trabajaba al servicio del PSOE de forma pactada y orgánica. 

No creemos que fuera así. Porque al PSOE no le hacía falta pactar explícitamente. Le bastaba con 

hacerlo implícitamente. Bancos que querían congraciarse con el Gobierno del PSOE concedieron 

créditos que se sabían irrecuperables a Santiago Carrillo para su aventura electoral. Y, sobre todo, TVE 

arropó a fondo a Carrillo. 

De forma que en las generales de 1986 con ese nombre de la "Mesa" y en las de 1989 ya con su 

nombrecito con guión (Partido de los Trabajadores de España-Unidad Comunista, PTE-UC), en las 

municipales de 1987 como PTE-UC y en las europeas de 1987 y 1989 también como PTE-UC, los 

carrillistas robaron votos al tronco comunista del que habían salido. 

En Cataluña no fueron muchos: 18.000 en las generales del 86 y 10.000 en las del 89; 24.000 en las 

europeas de 1987 y 18.000 en las del 89. Pero incluso esos pocos eran un t% apreciable en la situación 

de los comunistas catalanes. 

Por otra parte estaba el PCC. Con mucha más fuerza que el invento carrillista. El PCC sumo 47.000 

votos en las generales del 82, 51.000 en las del 86 y 32.000 en las del 89. Y más de 67.000 en las 

municipales del 83 y en las autonómicas del 84. Y 34.000 en las europeas del 89. Entre el 86 y el 89 

hay un período en el que el PCC forma parte del invento de Iniciativa per Catalunya, con el PSUC y 

otros compañeros de viaje, 

Quiere todo esto decir que si uno se fija sólo en los votos que, desde 1982, suma el PSUC (con su 

nombre o con sus disfraces de Unió de l'Esquerra Catalana o Iniciativa per Catalunya) no está 

contemplando la fuerza electoral real de los comunistas catalanes. Así lo hemos hecho en los 

cuadros nº  21 a 25 y en el gráfico nº 27. Y lo hemos hecho mal. Con inexactitud. 
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De ahí que haya que sumar los votos del PSUC (o UEC o IpC) con los del PCC y los carrillistas 

(como MUC o como PTE-UC) PARA CONOCER BIEN LA EVOLUCION DEL VOTO DE LOS 

COMUNISTAS TRONCALES CATALANENS. 

Decimos "troncales" porque no incluimos en esa suma a las viejas escisiones de la epoca franquista 

como el PCE-ml o el PORE o UCE, o las modernas del PCOC, porque sus pocos miles de votos 

catalanes no forman parte del tronco central comunista catalán. 

Algo análogo sucede con el centro-derecha españolista en Cataluña. Mucho más claro aún que respecto 

de los comunistas. Porque en el período inicial del postfranquismo fué la UCD el buque insignia del 

centro-derecha españolista en Cataluña. Por encima del medio millón de votos en las dos primeras 

elecciones generales y ocupando la 21  plaza en las de 1979. La voladura controlada de la UCD la redujo 

a un residuo de 70.000 votos en Cataluña en 1982 cediendo su protagonismo al partido de Fraga. Pero 

cediendo también una porción muy similar (68.000 votos) a una de sus escisiones: al partido del Duque 

de Suarez. Partido que alcanza resultados por encima de los 100.000 votos catalanes en las dos 

legislativas del 86 y el 89 y en las dos europeas del 87 y el 89. Con un máximo del 170.000 votos en 

las europeas del 87 para hundirse en las municipales de 1991 y las autonómicas de 1992. 

Y el pintoresco "poujadismo" de Ruiz Mateos, fomentado por la TV de Guerra, corta también su pedazo 

de la tarta del voto del centro-derecha españolista en Cataluña. Un pedazo que llega a pasar de 68.000 

votos en las europeas del 89, cuando consigue sus dos escaños para el Parlamento europeo. 

Por eso hay que sumar a los votos del Partido Popular (y a sus versiones anteriores), los votos 

de UCD, los del CDS y los de Ruiz Mateos para poder conocer bien la evolución del voto del 

centro-derecha españolista en Cataluña. 

Véanse, pues, los cuadros n° 26, 27, 28, 29 y 30 y el gráfico nº  28 que ya presentamos antes como 

gráfico número 11. 
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CUADRO Nº 26 

EVOLUCION DEL VOTO DE LA SUMA DEL CENTRO-DERECHA ESPAÑOLISTA Y DE LA 
SUMA DE LOS COMUNISTAS TRONCALES EN CATALUÑA 1977-1992 

T% sobre votos a T% sobre 
Número de votos 
	

las candidaturas censo electoral 

Tipo Año 

suma del 	suma de 
centro-dere. comunistas 
españolista troncales 
(PP-UCD-CDS(PSUC-PCC- 

ARM) 	PTE) 

centro-
derecha 
españo- 
lista 

comunis-
tas 

troncales 

centro-
derecha 
españo- 
lista 

comunis-
tas 

troncales 

G 77 804.173 564.574 26,33 18,49 20,56 14,43 
G 79 678.609 512.893 23,08 17,45 15,38 11,62 
M 79 392.815 543.156 14,78 20,44 8,99 12,44 
P 80 351.729 509.014 13,06 18,89 7,93 11,47 
G 82 642.705 205.802 18,77 6,01 14,91 4,78 
M 83 297.242 400.064 10,08 13,56 6,77 9,11 
P 84 221.605 229.473 7,74 8,01 4,92 5,10 
G 86 492.020 192.701 15,59 6,11 10,62 4,15 
M 87 268.977 315.535 8,85 10,38 5,98 7,02 
PE 87 532.613 187.138 17,74 6,23 11,84 4,15 
P 88 246.592 209.211 9,21 7,81 5,40 4,58 
PE 89 360.356 184.243 15,34 7,83 7,74 3,96 
G 89 510.475 276.555 16,26 8,81 10,87 5,89 
M 91 212.666 282.461 7,84 10,42 4,44 5,90 
P 92 194.869 193.975 7,46 7,42 4,03 4,00 

CUADRO Nº 27 

EVOLUCION DEL VOTO DE LA SUMA DEL CENTRO-DERECHA ESPAÑOLISTA Y DE LA 
SUMA DE LOS COMUNISTAS TRONCALES EN CATALUÑA 1977-1992 
ELECCIONES GENERALES. PARA EL CONGRESO DE LOS DIPUTADOS ESPAÑOL 

Número de votos 

suma de 	suma de 
centro-derecha comunistas 
españolista troncales 
(PP-UCD-CDS (PSUC-PCC- 

Año 	ARM) 	PTE) 

T% sobre votos a T% sobre 
las candidaturas 	censo electoral 

centro- 	 centro- 
derecha comunis- derecha comunis-
españo- tas españo- tas 
lista troncales lista troncales 

1977 804.173 564.574 26,33 18,49 20,56 14,43 
1979 678.609 512.893 23,08 17,45 15,38 11,62 
1982 642.705 205.802 18,77 6,01 14,91 4,78 
1986 492.020 192.701 15,59 6,11 10,62 4,15 
1989 510.475 276.555 16,26 8,81 10,87 5,89 
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CUADRO NP 28 

EVOLUCION DEL VOTO DE LA SUMA DEL CENTRO-DERECHA ESPAÑOLISTA Y DE LA 
SUMA DE LOS COMUNISTAS TRONCALES EN CATALUÑA 1977-1992 
ELECCIONES PARA EL PARLAMENT DE CATALUNYA 

Número de votos 

suma de 	suma de 
centro-derecha comunistas 
españolista troncales 
(PP-UCD-CDS (PSUC-PCC- 

Año 	ARM) 	PTE) 

T% sobre votos a T% sobre 
las candidaturas 	censo electoral 

centro- 	 centro- 
derecha comunis- derecha comunis-
españo- tas españo- tas 
lista troncales lista troncales 

1980 351.729 509.014 13,06 18,89 7,93 11,47 
1984 221.605 229.473 7,74 8,01 4,92 5,10 
1988 246.592 209.211 9,21 7,81 5,40 4,58 
1992 194.869 193.975 7,46 7,42 4,03 4,00 

CUADRO NP 29 

EVOLUCION DEL VOTO DE LA SUMA DEL CENTRO-DERECHA ESPAÑOLISTA Y DE LA 
SUMA DE LOS COMUNISTAS TRONCALES EN CATALUÑA 1977-1992 
ELECCIONES MUNICIPALES 

Número de votos 

suma de 	suma de 
centro-derecha comunistas 
españolista troncales 
(PP-UCD-CDS (PSUC-PCC- 

Año 	ARM) 	PTE) 

T% sobre votos a T% sobre 
las candidaturas 	censo electoral 

centro- 	 centro- 
derecha comunis- derecha comunis-
españo- tas españo- tas 
lista troncales lista troncales 

1979 392.815 543.156 14,78 20,44 8,99 12,44 
1983 297.242 400.064 10,08 13,56 6,77 9,11 
1987 268.977 315.535 8,85 10,38 5,98 7,02 
1991 212.666 282.461 7,84 10,42 4,44 5,90 
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CUADRO N2 30 

EVOLUCION DEL VOTO DE LA SUMA DEL CENTRO-DERECHA ESPAÑOLISTA Y DE LA 
SUMA DE LOS COMUNISTAS TRONCALES EN CATALUÑA 1977-1992 
ELECCIONES PARA EL PARLAMENTO EUROPEO 

Número de votos 

suma de 	suma de 
centro-derecha comunistas 
españolista troncales 
(PP-UCD-CDS (PSUC-PCC- 

Año 	ARM) 	PTE) 

T% sobre votos a T% sobre 
las candidaturas 	censo electoral 

centro- 	 centro- 
derecha comunis- derecha comunis-
españo- tas españo- tas 
lista troncales lista troncales 

1987 
	

524.844 
	

187.138 
	

17,48 	6,23 	11,67 	4,15 
1989 
	

360.356 
	

184.243 
	

15,34 	7,83 	7,74 	3,96 

- 141 - 



Evolución 1977-1992 de CiU, PSC-PSOE, ERC, Centro-Derecha 
troncal, Comunistas troncales y la Abstención en Cataluña 
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El estallido de los comunistas catalanes se produjo antes que el de la UCD. Había sido visible antes 

para el electorado. Y el efecto "succión-voto útil" del tornado PSOE fué más fuerte (el PSOE se veía 

que iba a ganar) que el análogo efecto del partido de Fraga. Por eso ya en 1982 los comunistas 

perdieron 300.000 de los 509.000 votos que habían logrado todavía en 1980. Y luego en siete de las 

nueve siguientes elecciones no llegaron a sumar 300,000 votos. 

La suerte de los comunistas "troncales" catalanes es peor que la del centro-derecha españolista en 

Cataluña. Ello se evidencia en dos hechos: 

A) Su competidor en el campo ideológico de la izquierda, aquél de quien es el posible relevo en 

Cataluña, el PSC-PSOE está bajando desde 1982 en cada tipo de elección (legislativas, 

municipales, autonómicas, europeas). Y, con la única leve excepción de las legislativas de 

1989, los comunistas catalanes no se han beneficiado de ese descenso. 

B) Las municipales son la cancha favorita y favorable para los comunistas catalanes. Y no han 

podido detener su caída global en ese campo. En 1991 cosechan en Cataluña la mitad de 

votos que en 1979. 

La situación del centro-derecha españolista en Cataluña es diferente. Su tipo de elección favorito y 

favorable son las legislativas. Y ahí ha mantenido un listón aceptable. En 1989 cosecha el 75% de los 

votos de 1979. 

El centro-derecha españolista repartió sus votos en tres cestas en Cataluña en 1982, UCD, CDS y AP. 

Y casi repitió, sumando las tres cestas, el nivel de las generales de 1979 (643.000 votos en el 82 frente 

a 679,000 en el 79). Es casi calcado el modelo de la escisión del PNV: en 1986, en la primera elección 

después de la escisión, la suma de los dos pedazos (PNV + EA) saca mil votos más que el PNV unido 

en la elección autonómica anterior (452.373 votos en 1986 frente a 451.178 en 1984). Pero, también 

como en ese modelo, nunca ya la suma de los divididos vuelve a igualar los votos anteriores. 

Pero en 1986 el centro-derecha españolista casi llega al medio millón de votos (492.020) en Cataluña. 

Y lo supera en 1987 en las elecciones para el Parlamento Europeo (532.613). Y en 1989 en las 

legislativas de octubre (510.475). 

Los datos de 1987 son reveladores. El centro-derecha españolista suma en la urna "europea" 

prácticamente el doble que en la urna para los Ayuntamientos (532.613 votos "europeos" por 268.977 

"municipales") es decir, 263.636 votos "europeos" más que "municipales". Ahora bien, el PSC-PSOE 

casi repite votos en ambas urnas (19.930 votos "municipales" por encima de los "europeos"). Pero CiU 

consigue 184.873 votos menos en la urna europea que en las municipales. Parece claro que una buena 

parte de esos 184.873 son votantes del centro-derecha españolista en la urna "europea" y votantes CiU 

en la "municipal". Otra parte del exceso europeo del centro-derecha españolista habrá votado 

candidaturas municipales de Agrupaciones Independientes (que sumaron 177.552 votos). 
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Ese trasiego, evidente en 1987 por la coincidencia de las dos urnas el mismo día, se da entre 

legislativas y municipales o legislativas y autonómicas. De todas formas, unos 100.000 votos del 

centro-derecha españolista en 1982 han debido aposentarse definitivamente en CiU o en la abstención 

sin regresar ni para las legislativas ni para las europeas. 

En resumen: parece claro que los comunistas troncales catalanes no están, ni mucho menos, en el 

camino para convertirse en el relevo del PSC-PSOE en Cataluña. La situación del centro-derecha 

españolista en Cataluña es más compleja. No parece pensable que el PP pueda convertirse en el relevo 

de CiU en elecciones autonómicas ni en elecciones municipales. Pero sus moderados, pero 

significativos, éxitos al romper su tendencia a la baja precisamente en las últimas municipales y las 

últimas autonómicas permiten pensar que en las próximas elecciones legislativas aglutine los votos del 

centro-derecha españolista en Cataluña. Favorecido por la desaparición del CDS y el desgaste del 

pintoresquismo de Ruiz-Mateos. Si lograra movilizar además una parte de la crónica abstención 

españolista y arrebatar parte de la pequeña burguesía antigua y nueva españolista desencantada del 

PSOE quizá pudiera producirse en Cataluña un vuelco que colocara a CiU en primer lugar y al PP en 

segundo. Es muy difícil pero no imposible. 

Ni Iniciativa per Catalunya ní el PP parecen ser posibles relevos para el Gobierno de Cataluña. 

Pero el PP puede mejorar en Cataluña lo que necesita para poder ser relevo para el gobierno de 

España. 

- 144 - 



CAPITULO 5. 

ERC/ECOLOGISTAS, LAS SORPRESAS 
POSIBLES 

Esquerra Repúblicana de Catalunya ya ha 
dado una buena sorpresa en 1992 casi 
doblando sus votos y sus escaños de 1988 
y escalando hasta convertirse en la tercera 
fuerza política de Cataluña con una clara 
apuesta por la independencia. Falta por 
ver si amplía su éxito mientras que la 
división de los ecologistas esteriliza a esa 
otra posible sorpresa. 



ADVERTENClA PARA EL LECTOR: Las nueve líneas siguientes y los apartados 5.1., 5.2. y 5.3. 

estaban escritos ANTES de celebrarse las elecciones del 15 de marzo de 1992. Los 

mantenemos sin retocar ni añadir nada. 

¿Que puede pintar una fuerza política que siempre ha visto, en el período 1977-1991, por lo menos a 

cuatro (cuando no a cinco) partidos con más votos que ella en Cataluña? ¿Puede ser algo más que una 

guinda o una bisagra cuando no hay mayoría absoluta?. 

Si. Puede ser algo más. Ahí está el caso de Esquerra Republicana de Cataluña. Cuantitativamente es 

sólo eso que hemos reseñado antes. Cualitativamente es mucho más. Puede ser la semilla, plantada 

ya y germinando, del proximo futuro. 

Por eso vamos a repasar su evolución. 
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5.1. 	Los pocos votos de Esquerra Republicana de Catalunya en el 
post-franquismo: una fuerza hegemónica venida a menos. 
¿Podrá volver a más? 

Hay que tener en cuenta que Esquerra Republicana de Catalunya fué el partido cuasi-dominante en 

Cataluña durante la ll República. Se constituye en la conferencia de izquierdas del 17 de Marzo de 1931 

por la unificación del Partit Republicá Catalá, Estat Catalá y el grupo de "L'Opinió". Surge con 16.000 

afiliados. Que en 1933 habían subido a 68.615. Es el partido de Frances9 Maciá, de Lluis Companys, 

de Tarradellas. El partido al que pertenecieron los presidentes de la Generalitat de Catalunya en la ll 

República y en el exilio antifranquista. ¿Qué hace Esquerra Repúblicana de Catalunya en las elecciones 

del postfranquismo?. 

No se presenta sola a las elecciones hasta las primeras para el Parlament de Catalunya en 1980. En 

Septiembre de 1976 se anuncia el proyecto de un FRONT D'ESQUERRES que estaría integrado por 

ERC, por el PSC (R) y por EDC (la Esquerra Democrática de Ramon Trias Fargas). Pero, como 

sabemos la EDC se decanta a favor de un bloque con la CDC de Pujol, que se hace efectivo el 24 de 

Enero de 1977. Entonces cuaja el 11 de Marzo de 1977 el FRONT D'ESQUERRES con el PSC (R), el 

Front Nacional de Catalunya, Estat Catalá y ERC. Que se rompe en vísperas de las elecciones cuando 

el FNC y el PSC (R) hacen con CDC y EDC el PACTE DEMOCRATlC PER CATALUNYA (el 

antecedente de CiU). ERC se niega a unirse a ese bloque y establece un pacto electoral con el PTE 

(Partido del Trabajo de España, en Cataluña Partit del Treball de Catalunya) con el nombre de 

ESQUERRA DE CATALUNYA. Esa es la primera aparición de ERC ante los electores en el 

postfranquismo. En la que obtiene un escaño (el de Heribert Barrera en la provincia de Barcelona). 

En las generales de 1979. Esquerra Repúblicana de Catalunya se presenta en coalición con el Front 

Nacional de Catalunya y el Partit Social Demócrata de Catalunya. En las municipales de 1979, sigue 

presentandose en coalición con el FN.C.. En las legislativas del 79 repite escaño. En las municipales 

gana en 5 municipios de más de 2.000 habitantes. A partir de 1980 (elecciones para el Parlament de 

Catalunya) se ha presentado como E.R.C.. En las elecciones para el Parlamento Europeo ha formado 

parte de la Coalición por la Europa de los Pueblos (cuyo otro socio principal fué Eusko Alkartasuna) 

consiguiendo un escaño en 1989, que ahora ocupa Heribert Barrera de ERC, después de haberlo 

ocupado Garaikoetxea de Eusko Alkartasuna. 

En las elecciones para el Parlament de Catalunya de 1980 ERC aparece como la 5' fuerza en Cataluña, 

con 14 de los 135 escaños del Parlament (8 en Barcelona, y dos en cada una de las otras tres 

provincia). ERC consigue la Presidencia del Parlament y los votos de ERC se unen a los de CiU y UDC 

para sentar a Pujol (con 75 votos a favor frente a los 59 de PSC-PSOE, PSUC y PSA) como Presidente 

de la Generalitat. 
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No ha reeditado Esquerra Repúblicana de Catalunya sus éxitos de la II República. Aquella victoria 

en Barcelona en las elecciones municipales del 12 de Abril de 1931 y la audacia de proclamar la 

República Catalana, que se transformaría en Generalitat de Catalunya, le dieron la dirección política de 

Cataluña. 

Esa hegemonía política se consagró al triunfar en las elecciones de Junio de 1931 para las Cortes 

constituyentes. La Esquerra fué, durante la lI República, el partido de gobierno en Cataluña. De forma 

que, con un sistema electoral que favorecía a las mayorías, consiguió siempre una notable 

representación parlamentaria. 

Ante esa historia de fuerza hegemónica los resultados electorales en el postfranquismo son y parecen 

muy pobres. 

La prím era comparecencia en solitario, la de las primeras elecciones al Parlament de Catalunya, no es 

definitivamente mala. Casi un cuarto de millón de votos, casi un 9% de los votos a las candidaturas, 

algo más del 5% del Censo electoral. Un 59  puesto lejano de la hegemonía de los años treinta. Pero 

todavía es un resultado muy cercano al del partido que gobierna en Madrid. 

Pero esos resultados son volátiles. Tan volátiles que no vuelven a repetirse. Más aún. En las diez 

elecciones siguientes sólo en dos logra ERC sacar unos pocos votos más que la mitad de los de 

1980. EN NINGUNA DE LAS DIEZ ELECCIONES LLEGA ERC NI SIQUIERA AL 60% DE ESOS 

VOTOS DE 1980. 

En las elecciones generales de 1982, las siguientes a esas de 1980, ERC baja de los 241.000 votos 

de 1980 a tan sólo 138.000. Y vuelve a bajar en las generales de 1986 a sólo 84.628 votos. Para repetir 

en las generales de 1989 con sólo 128 votos más que en 1986. 

En las elecciones al Parlamento de Catalunya baja de 1980 a 1984 y en 1988 vuelve a bajar respecto 

de 1984. 

En las municipales de 1983 baja respecto de las de 1979. Y vuelve a bajar en las de 1987 respecto de 

las de 1983. 

¿Por qué alertamos entonces sobre la posibilidad de que ERC pueda ser la semilla del futuro catalán?. 

No por razones cuantitativas. Sino cualitativas. Esquerra Repúblicana de Cataluña ha apostado nítida 

y fuertemente por el independentismo catalán, desde finales de 1989. 

Los resultados de 1991, de las municipales de ese año, son un pequeño indicio del cambio de suerte 

de ERC. Ha mejorado respecto de las generales. 
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ERC ha logrado 7.315 votos más en las municipales de 1991 que en las generales de 1989. Es sólo 

un 8,6% más. 

Pero su valor indicativo le viene de que el PSC-PSOE ha sumado 107.380 votos MENOS que en 1989. 

El 9,6% MENOS. CiU ha sumado 116.415 votos MENOS que en 1989. El 11,3% MENOS. El PP ha 

sumado 151.887 votos MENOS que en 1989. El 45,2% MENOS. 

Sólo la mejora de los votos de Iniciativa per Catalunya (27.271 más que en 1989, el 11,8% más) es 

mayor que la mejoría de ERC. Pero la mejoría de los votos comunistas en las municipales respecto de 

las generales es una constante. En 1979 mejoraron 30.253 votos, el 5,9% respecto de las generales 

de 1979. En 1983 mejoraron 174.297 votos, doblando con holgura los votos de las generales de 1982. 

En 1987 mejoraron 190.632 votos, doblando con holgura los votos de las generales de 1986. De forma 

que subir sólo un 11,8% sobre las generales es un desastre para los comunistas reciclados y 

disfrazados en IpC. 

La mejoría de ERC, por el contrario, rompe una regularidad, una tendencia, una ley del voto ERC. 

Nunca antes los votos de ERC fueron más en unas municipales que en las generales inmediatamente 

anteriores. 

Esa subida excepcional es un síntoma. Pequeño pero síntoma. Y significativo. 

Habrá que valorarlo en el análisis cualitativo de las expectativas de ERC que haremos más adelante. 

Valga aquí la advertencia sobre el síntoma. 

La suerte de ERC ha sido hasta ahora emblemática y paradigmática del proceso de cambio político 

catalán y español desde el franquismo a su prolongación. Ese proceso ha sido gatopardesco. Como 

dijo su sobrino Tancredi al principe de Salina: "Si queremos que todo siga como está, es preciso que 

todo cambie". Esquerra Repúblicana de Catalunya no entraba en los límites del juego. Sí entraba uno 

de sus emblemáticos militantes, el Presidente de la Generalitat Tarradellas. Encarnaba este individuo 

las exactas dosis de apariencia de cambio total, (el ya estoy aquí) de restauración de la Generalitat, 

necesarias para recubrir y garantizar la básica permanencia de la dominación del mismo bloque de 

clases dominante durante el franquismo. 

La presencia, limitada y recortada, de Esquerra Repúblicana de Catalunya ha tenido durante el período 

1977-1991 en la vida política catalana y española el exacto papel de los venenos en dosis 

homeopáticas: son saludables y previenen los males que ellos mismos provocarían en grandes dosis. 

Falta saber si por una ironía histórica el interesado mantenimiento de ERC en su dosis homeopática va 

a facilitar su papel de catalizador o incluso su crecimiento súbito a las dosis masivas que produzcan un 

cambio de régimen político en Cataluña: su independencia del Estado español. 
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5.2. La sombra de la HANSA es alargada. Cataluña sí es como 
Letonia 

En el siglo XII las KOGGEN, carabelas germanas rápidas con 100 toneladas de registro bruto, 

demuestran su superioridad en el Báltico sobre las embarcaciones de remo vikingas. La ciudad de 

Lübeck, fundada en 1158 dentro de la marea de la colonización germánica en el Este, se afirma pronto 

como núcleo de comercio entre el este y el oeste. En 1161 se funda en Wisby una Hansa (una 

cooperativa mercantil) germana. 

Un canónigo de Bremen, Albert Von APPELDERN, obispo de Livonia, funda Riga en 1201 con un 

ejército de cruzados y crea la Orden de los Hermanos de la Espada, que en 1237 se une con la Orden 

Teutónica. La Orden Teutónica había recibido Prusia del emperador Federico II como territorio de la 

Orden por la Bula de Oro de Rímini en 1226. En 1234 la Orden Teutónica se acoge, con sus dominios, 

a la tutela papal. 

En 1259 Lubeck, Hamburgo, Wismar y Rostock establecieron una federación comercial o HANSA. En 

1358 las diversas asociaciones hanseáticas se funden en la LIGA HANSEATICA, que poco después 

consigue la hegemonía político-económica en el NORTE, que conserva hasta el siglo XVl. 

RIGA, REVAL y MEMEL fueron también ciudades hanseáticas, VlLNA, establecimiento comercial 

hanseático. 

La LIGA HANSEATICA decayó en el siglo XVI. Pero su sombra es alargada. Después de la reunificación 

alemana (que afectó a viejas plazas hanseáticas como Lübeck y Rostock) se ha producido en 1991 el 

reconocimiento de la independencia de Estonia, Letonia y Lituania en las que campean las ciudades 

de RIGA, REVAL, MEMEL y VlLNA, antiguas plazas hanseáticas. 

Ha sido una quiebra definitiva del sistema jurídico-político que había venido rigiendo, rígidamente, la 

vida europea en los últimos cuatro decenios largos. Todavía hace tres años parecía monolítica, pétrea, 

la delimitación de las fronteras estatales en Europa (recuérdese el Acta de Helsinki tan citada). Todavía 

hace tres años los apologetas de los Estados plurinacionales fulminaban a los independentistas 

escoceses, flamencos, bretones, irlandeses, corsos, vascos y catalanes, recordándoles con seriedad 

de asno solemne que el principio del derecho de autodeterminación no era aplicable en Europa. Que 

funcionaba el principio "del agua salada" por el cual debía haber tal (un mar o un océano) entre la 

metrópoli colonial y la colonia para que se pudiera invocar la autodeterminación para la descolonización 

en Europa. 

Toda esa doctrina, todos esos solemnes pactos internacionales, toda esa soberbia autosuficiencia de 

los Estados plurinacionales europeos han saltado hechos añicos ante el vendaval de la Revolución 

Europea de 1989. Que en 1991 vió primero el reconocimiento de la independencia de las repúblicas 
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bálticas, siguió con el de la más de una docena de repúblicas ex-soviéticas y que finalizó -por ahora-

con el más blasfemo éxito contra la "doctrina sagrada" de los Estados plurinacionales como el español 

y el francés: el reconocimiento de la independencia de dos países europeos que han arrancado esa 

independencia mediante el uso de la lucha armada (esto es, del "terrorismo separatista"): Croacia y 

Eslovenia. 

Todo ello era inevitable que produjera una intensa conmoción en el Estado español en el que hay dos 

naciones, Cataluña y Euskadi, que cuentan con hombres y mujeres de su nacionalidad que -como los 

croatas y los eslovenos- usan las armas para conseguir su independencia. 

El 2 de agosto de 1991 Fidel CASTRO dijo a los periodistas, en la recepción que ofreció a las 

delegaciones oficiales de los países participantes en los Juegos Panamericanos celebrados en Cuba, 

que "los catalanes, después de los Juegos, van a levantar la bandera de la independencia". 

¿Bobadas de un CASTRO que chochea?, ¿Bobadas también que el domingo 8 de septiembre de 1991 

fuera leída en 600 iglesias de las Diocesis de Tarragona, Vic y Solsona y agotada la publicación impresa 

de una homilía que defendía el derecho de autodeterminación de Cataluña, planteaba la necesidad de 

que Cataluña "pueda elegir libremente su destino" y abogaba por una modificación "de las leyes 

autonómicas vigentes" ya que la "libertad de los pueblos es sagrada y sólo ellos deben decidir su 

destino"?. ¿Bobadas que muchos jóvenes asistieran a las misas de ese domingo con camisetas con el 

letrero "Espanya? Treu-t'ho del cap" (¿España? Sácatelo de la cabeza) y que el prior de Lluc, en 

Mallorca, le recordara públicamente a su obispo que "Esas tres comunidades -Cataluña, Valencia y 

Baleares- fueron incorporadas al Estado español al ser vencidas militarmente"?. 

Ese mismo domingo el diario español DlARlO 16 titulaba El virus báltico una doble página sobre 

Cataluña y Euskadi que comenzaba diciendo: "La proclamación de la independencia de las repúblicas 

bálticas en la URSS ha encendido la mecha del independentismo vasco y catalán". Y esa misma 

semana la revista TlEMPO afirmaba en portada que "el virus del Báltico contagia a Cataluña y Euskadi". 

¿Bobada también que el President de la Generalitat dijera por radio y televisión, en un discurso oficial 

en la víspera de la Diada, que "el catalán y todos los que lo hablamos llevamos encima muchos siglos 

de persecución y de discriminación, que nos han hecho mucho daño"?. 

¿Han ingresado Barcelona y Tarragona en la Liga Hanseática?. Esa pregunta no es, pues, una 

frivolidad. Ni superflua. Vamos a intentar contestarla. 

Es bien sabido que los apologetas españoles de la España UNA, GRANDE Y LlBRE no han sido nunca 

intelectualmente muy sólidos. Las repúblicas bálticas han destrozado, dejándola inservible, toda su 

"solidísima"(?) argumentación sobre como era imposible que una nación europea se hiciera 

independiente al final del siglo XX. Y rápidamente han retrocedido a otra "solidísima" (y tan imbécil 

como esa) trinchera: ¡ Cataluña no es como Lituania! Así se han desgañitado en radios, televisiones, 

diarios y revistas, con la inevitable seriedad, y prosopopeya del asno solemne que parece la marca de 
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fábrica de los "intelectuales" (?) nacionalistas ultraespañoles. 

Toda esa batería "lituana" la han desencadenado porque el President PUJOL dijo serenamente que "es 

evidente que Lituania tiene los mismos derechos que Cataluña, sólo que ellos lo plantean de una 

manera y nosotros de otra". 

La enciclopédica ignorancia que es otra marca de fábrica de los "intelectuales" ultraespañoles les ha 

impedido advertir lo peligroso que era basar su negación de los derechos nacionales de Cataluña en 

la diferencia de ésta con las bálticas. 

Porque da la casualidad de que Cataluña SI que es muy parecida estructuralmente a Letonia. Que está 

contigua a Lituania y también ha logrado su independencia. Veamos: Cataluña, como Letonia, tiene un 

idioma y una cultura propias. Cataluña, como Letonia, tiene una fuerte conciencia de su identidad 

nacional. Cataluña, como Letonia (Letonia más) ha estado largos siglos bajo la dominación de otro 

Estado, dominación conseguida (y restablecida frente a las rebeliones) por la fuerza de las armas. 

Cataluña, como Letonia, se ha vertebrado alrededor de una gran ciudad portuaria y mercantil que 

alcanzó notable prosperidad en la Edad Media. 

Y, lo que es más curioso, Cataluña como Letonia ha sufrido en la segunda mitad del siglo XX una 

formidable inmigración de diversas nacionalidades provinientes del Estado dominador cuya integración 

se plantea como el más difícil problema nacional de ambas. En efecto, hay solo un 51% de letones en 

Letonia y un 33% de rusos, un 4,5% de bielorrusos, un 2,5% de polacos, un 3% de ucranianos, etc, etc. 

Y en el censo electoral de 1988 hay un 51,3% de catalanes nacidos en Cataluña de padre y madre 

catalana o con al menos uno de los dos progenitores catalán, mientras que el resto son inmigrantes 

hijos de padre y madre inmigrantes o nacidos en Cataluña de dos progenitores inmigrantes. 
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Si hubiera un referéndum sobre autodeterminación 
¿Usted votaría a favor de la independencia o en contra? 

T% de respuestas 

En 	En la Comunidad 
Cataluña Autónoma Vasca 

A FAVOR 39,6 44,7 
EN CONTRA 43,7 33,6 
NS/NC 16,8 21,6 

100 , O 100 , O 

¿Usted cree que Cataluña y Euskadi deben ser considerados 
respecto a España igual que Croacia o Eslovenia respecto 
a Yugoslavia de forma parecida, igual o distinta? 

T% de respuestas 

En 	En la Comunidad 
Cataluña Autónoma Vasca 

IGUAL 25,3 30,7 
PARECIDA 20,8 23,8 
DISTINTA 34,7 31,2 
NS/NC 19,2 14,3 

100,0 100,0 

5.3. Haber independentistas catalanes, haylos. Datos de encuestas 
recientes (que se quedan cortas). Y la cauta postura de Pujol 

La Revista TIEMPO publicó en su número 482 (29 de julio de 1991) los resultados de una pregunta 

formulada en una encuesta sociológica a dos muestras de 400 entrevistas cada una en Cataluña y la 

Comunidad Autónoma Vasca el 11 de julio de 1991. Esta: 

Y ésta otra: 

Que hay mayoría entre los vascos a favor de la independencia es algo ya sabido, corroborado por más 

de una docena de encuestas publicadas (distintas y de distintos investigadores). Menos sabido era, y 

más sorpresa supuso que dos de cada cinco catalanes se manifestaran independentistas. 

Porque la revista CAMBIO 16 también encontró un 39% de catalanes a favor de la independencia de 

Cataluña en otra encuesta encargada por la revista y publicada en los números 1034 y 1035, del mes 

de septiembre de 1991. Incluso encontraba mayoría a favor de la independencia (45% frente a 39% en 

contra) entre los jovenes e incluso mayoría absoluta (57% a favor) en las poblaciones menores de 5.000 

habitantes. 
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Si ahora se convocara un referéndum para iniciar de forma 
gradual un proceso hacia la independencia de Cataluña 

¿Usted qué votaría? 
T% de respuestas 

SI 44,5 
NO 26,4 
EN BLANCO 3,1 
NO VOTARIA 9,6 
NS/NC 16,4 

100,0 

También encontró mayoría favorable a la independencia "en sus convicciones íntimas", 33% frente al 

28,5% desfavorable, la encuesta realizada para TVE de Cataluña y hecha pública por ella el 12 de 

septiembre. Significativamente el 48,2% de los catalanes consideraban "imposible" la independencia 

mientras que un 31,5% la veía "viable". 

De todas formas, esas revistas y periodicos que se asombraban de los porcentajes a favor de la 

independencia de Cataluña solo podían hacerlo por la crónica pereza de sus redactores a leer libros. 

Porque en 1990 se publicó en Cataluña un libro de Antoni ESTRADE y Montserrat TRESERRA: 

Catalunya independent?, Barcelona, Fundació Jaime Bofill, 1990, que analizaba una gran encuesta 

(2.100 entrevistas) realizada en la 22  mitad de 1988. Con esta pregunta, entre otras, y este resultado: 

Téngase en cuenta que las encuestas minimizan los votos independentistas. Por la sencilla razón de 

que hay gente que todavía tiene miedo a manifestarse como tal. 

De forma que independentistas catalanes haberlos, haylos. Y todo inclina a pensar que en un 

referéndum con garantías y libertad previa serían clara mayoría aunque votaran los inmigrantes. 

Existiendo esa mayoría sociológica a favor de la independencia, existiendo una Esquerra Republicana 

de Catalunya que abiertamente defiende la independencia, y cuyo secretario general declara a la prensa 

que "La primera violencia es la del Estado español, que no reconoce el derecho de autodeterminación 

de tres naciones integradas en él, lo que es casi tan dramático como un atentado", existiendo 

además un movimiento independentista más radical que ERC e incluso una TERRA LLlURE supérstite 

que practica la lucha armada independentista, cobra especial importancia la postura de PUJOL, el 

hombre que lleva doce años presidiendo la Generalitat (8 de ellos con mayoría absoluta) y que 

presumiblemente va a seguir ocupando el cargo otros cuatro años por lo menos. 

La postura de PUJOL destaca netamente si se la compara con la del lehendakari ARDANZA. Es la 

diferencia entre un débil, fracasado, sumiso e imbécil y un fuerte, triunfador, insumiso e inteligente. 

ARDANZA es un fracasado porque él fué quien, en las primeras elecciones tras su ocupación de la 

presidencia del Gobierno de Vitoria (las legislativas de 1986) llevó a su partido al desastre (pérdida de 

150.000 votos) y cinco meses después a un desastre aún mayor en las autonómicas después de haber 
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forzado una escisión. Y sigue fracasando porque cinco años después de la escisión ha sido incapaz de 

eliminar a los escindidos e integrarlos. Ese fracaso le hace débil políticamente. Y esa debilidad le hace 

sumiso al PSOE y al Gobierno de Madrid. Y ya sin saber si es su fracaso, su debilidad y su sumisión 

quienes le hacen imbécil o si es su imbecilidad lo que le ha hecho fracasar, debilitarse y someterse, el 

hecho es que anda por el mundo diciendo notorias imbecilidades. Con seriedad de asno solemne. 

Porque hay que ser muy imbécil para decir, en serio, a auditorios de 1992, que en la Europa de hoy 

no se lleva la independencia de las naciones. Precisamente cuando sus oyentes ven todos los días por 

televisión que en la Europa de hoy se han hecho y se están haciendo independientes Estonia, Letonia, 

Lituania, Rusia, Bielorrusia, Ucrania, Georgia, Armenia, Moldavia, Azerbaiyan, Croacia, Eslovenia, 

Macedonia, Bosnia-Herzegovina, etc, etc, etc. ¡Pues si llega a llevarse la independencial. 

Y ni siquiera cabe decirse que eso pasa sólo en la Europa ex-comunista. Porque ahí está Escocia, con 

un 50% o más de partidarios de la independencia. 

PUJOL es diferente. Es un fuerte triunfador (tres victorias seguidas, dos por mayoría absoluta), ha 

resistido impertérrito todas las trampas, insidias y coacciones del PSOE y de Madrid. Y es inteligente. 

Y por eso dosifica cuidadosamente su posición. No riñe a sus juventudes cuando ponen pancartas en 

Barcelona (algunas bajo las mismísimas reales narices del Rey de España) que piden FREEDOM FOR 

CATALONlA. Y, en vez de decir que en la Europa de hoy la independencia de las naciones ya no se 

lleva, dice las siguientes cosas (citamos la fecha del diario que publica las declaraciones): 

15.11.1989 (EL lNDEPENDlENTE): "hay una constante voluntad de ir arrinconando el Estatut hacia la 

zona de la residualidad y de la nimiedad... Vamos en camino de que no se resuelva lo que se había 

llamado, y tal vez deberá volver a llamarse, el problema catalán" 

3.11.1990 (EL lNDEPENDlENTE) y 31.10.1990 (EGlN). Los diarios glosan y citan un documento interno 

del partido de Pujol en el que, entre otras cosas se dice que "Los Países Catalanes son una nación 

europea emergente" pero "una nación que no puede desarrollar libremente su potencia cultural y 

económico". Que en Cataluña hay "un pueblo en marcha en busca de su soberanía en el marco 

europeo" 

29.12.1990 (LA VANGUARDlA): El intento de realizar un discurso de "reforzamiento del temple moral 

del país" y de "reafirmación nacionalista" fué definido por Jordi PUJOL como uno de sus objetivos en 

los últimos meses, en un momento en que "siento la necesidad de efectuar una rotunda reafirmación 

de signo nacional". 

6.6.1991 (EL PAlS) TlTULARES: El Gobierno pedirá aclaraciones. Pujol, recibido en Bratislava con 

honores similares a los de un jefe de Estado 
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5.8.1991 (LA VANGUARDlA): TlTULARES Pujol pide negociar con urgencia una nueva lectura del 

Estatut. "La estructura del Estado tal como funciona no asegura nuestra identidad como pueblo". "En 

España solo hay dos problemas nacionales: Cataluña y el País Vasco". "Yugoslavia y España no son 

equiparables. Pero ello no quiere decir que Cataluña no tenga los mismos derechos que puedan tener 

Eslovenia, Eslovaquia o Lituania". 

12.9.1991 (DEIA) TlTULARES: Pujol: "Cataluña es una nación y tiene derecho a la autodeterminación" 

27.12.1991 (LA VANGUARDlA): "Todos sabemos por qué se generalizó el Estado de las autonomías 

pero al cabo de quince años ya pocos dudan -salvo el señor Rodríguez Ibarra- que no ha resuelto el 

encaje de Cataluña en el Estado, en gran medida por las interpretaciones restrictivas del Estatut". 

Es cierto que en el debate de septiembre de 1991 en el Parlament de Catalunya CiU unió sus votos a 

los del PSC-PSOE y PP para rechazar una propuesta de resolución a favor de la independencia de 

Cataluña presentada por Esquerra Republicana de Catalunya. Pero ¡atención! presentó e hizo aprobar 

una resolución (que contó con el apoyo de ERC y la escisión de ERC, el voto negativo del PP y la 

abstención de PSC-PSOE, lpC y CDS) en la que se dice: 

"el Parlamento de Cataluña constata que la recuperación de las libertades nacionales en el 

desarrollo del derecho a la autodeterminación ha de configurar, de manera decisiva, la nueva 

realidad de la Europa de los pueblos, en el que Cataluña quiere participar desde su personalidad 

nacional diferenciada". En esta misma resolución se "declara, solemnemente, que Cataluña forma 

parte de una realidad nacional diferenciada en el conjunto del Estado" y "se felicita de la 

recuperación de la libertad de los pueblos del Este y del Centro de Europa." 

Y, significativamente: 

el presidente Pujol manifestó tras el pleno que el voto negativo de CiU a las propuestas de la 

oposición "no significa que estemos en contra de todas las resoluciones votadas". 

De forma que parece un optimismo voluntarioso de los periodistas españoles alegrarse de que "PUJOL 

ha rechazado la independencia de Cataluña". 
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En resumen: 

Hay independentismo en Cataluña 

Probablemente sería mayoritario en un referéndum 

Hay independentistas radicales en el Parlamento catalán y fuera de él 

algunos usan las armas para lograr la independencia 

El partido que tiene mayoría absoluta en el Parlamento catalán es 

nacionalista catalán, no ha renegado de verdad y rotundamente nunca 

de la independencia y se mantiene en tal ambigüedad verbal (sucesiva) 

que en cualquier momento puede ponerse al frente de la 

manifestación y de la declaración de la independencia 

No se dice que CiU vaya a hacer eso ni siquiera que quiera hacerlo. Se dice que 

PUEDE HACERLO. 

Y que LO HARA si cree que le conviene o que está en peligro su hegemonía. 
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5.4. El sorprendente éxito de ERC en las elecciones de 1992 para el 
Parlament de Catalunya 

Hemos querido mantener sin retocar las páginas anteriores de este capitulo 5 tal como las habíamos 

escrito antes de celebrarse las elecciones del 15 de marzo de 1992 (de hecho estaban escritas en 

diciembre de 1992). Y lo hemos hecho así para subrayar que el "sorprendente" éxito de ERC en las 

recientes elecciones sólo ha sorprendido a todos aquellos (que son legión) que no se habían tomado 

el trabajo de analizar los multiples síntomas que las encuestas sociológicas y la evolución de los 

acontecimientos proporcionaban y de tomar el pulso a las actitudes y aspiraciones de la población 

catalana. Para todos ellos sí ha sido una sorpresa que Esquerra Republicana de Catalunya haya sido 

la revelación de las elecciones de 1992 para el Parlament de Catalunya. Por primera vez en el 

post-franquismo ha subido del 52  puesto, pasando a convertirse en la 32  fuerza catalana. Ha casi 

doblado sus votos y sus escaños de 1988. Ha aumentado sus votos en las cuatro provincias. Y sus 

210.366 votos son su segundo mejor resultado, a sólo veintiún mil de su récord en el post-franquismo, 

logrado en 1980. 

Ha captado votos de CiU (quizá entre 40.000 y 70.000), recuperados del centenar de miles que después 

de 1980 fueron a engrosar la cuenta de CiU. Ha recuperado voto de abstencionistas. Y quizá 11.000 

entre los jóvenes votantes que estrenaban ahora derecho a voto. 

Pero, sobre todo, ha conseguido todo eso con un mensaje claro y nítido de apuesta por la 

independencia de Cataluña. 

No era ni imposible (como se ha demostrado) ni impensable. Páginas atrás hemos reseñado una serie 

de datos que presagiaban la posible eclosión de la corriente independentista catalana. Con todo y con 

haber hecho ya lo más difícil (este acelerón inicial rompiendo bruscamente la tendencia anterior), a ERC 

le espera ahora la "hora de la verdad". La de comprobar si su éxito ha sido, como ha dicho Pujol, "una 

llamarada" o si es sólo el principio de un movimiento acelerado que arrastre y contagie al electorado 

de CiU. 

Los cuadros nº  31, 32, 33, 34, y 35 muestran la evolución de los votos de ERC junto con la de los votos 

ecologistas. 
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CUADRO Nº 31 

EVOLUCION DEL VOTO DE ERC Y DE LA SUMA DE LOS VOTOS ECOLOGISTAS EN CATALUÑA 
EN 1977-1992 

Tipo Ario 

Número de votos 
T% sobre votos a 
las candidaturas 

T% sobre 
censo electoral Puesto ocupado 

ERC 
suma votos 
ecologistas ERC 

votos 
ecologis. ERC 

votos 
ecologis. 

votos 
ERC ecologis. 

G 77 141.159 4,62 3,61 6º 
G 79 123.448 4,20 2,80 5º 
M 79 103.338 3,89 2,37 5o 

P 80 241.711 8,97 5,45 5o 

G 82 138.116 4,03 3,21 5º 
M 83 85.198 2,89 1,94 5o 
P 84 126.971 8.712 4,43 0,30 2,82 0,19 5o 80 
G 86 84.628 34.473 2,68 1,09 1,83 0,74 6º 80 
M 87 75.512 2,49 1,68 6º 
PE 87 112.107 46.697 3,73 1,56 2,49 1,04 69 109 
P 88 111.647 39.108 4,17 1,46 2,45 0,86 5º 7º 
PE 89 78.408 105.188 3,34 4,48 1,68 2,26 69 80 
G 89 84.756 79.882 2,70 2,54 1,80 1,70 6º 9º 
M 91 92.071 3,30 1,92 54 
P 92 210.366 42.029 8,05 1,53 4,34 0,86 3º 6º 

CUADRO Nº 32 

EVOLUCION DEL VOTO DE ERC Y DE LA SUMA DE LOS VOTOS ECOLOGISTAS EN CATALUÑA 
EN 1977-1992. ELECCIONES GENERALES. PARA EL CONGRESO DE LOS DIPUTADOS ESPAÑOL 

Año 

Número de votos 
T% sobre votos a 
las candidaturas 

T% sobre 
censo electoral 

Puesto 
ecupado 

ERC 
suma de 

ecologistas ERC 
suma de 

ecologis. ERC 
suma de 
ecologis. ERC 

1977 141.159 4,62 3,61 6º 
1979 123.448 4,20 2,80 5o 
1982 138.116 4,03 3,21 5o 
1986 84.628 34.473 2,68 1,09 1,83 0,74 60 
1989 84.756 79.882 2,70 2,54 1,80 1,70 60 
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Número de votos 
T% sobre votos a T% sobre 	 Puesto 
las candidaturas censo electoral 	ecupado 

Número de votos 
T% sobre votos a T% sobre 	 Puesto 
las candidaturas censo electoral 	ecupado 

CUADRO Nº 35 

EVOLUCION DEL VOTO DE ERC Y DE LA SUMA DE LOS VOTOS ECOLOGISTAS EN CATALUÑA 
EN 1977-1992. ELECCIONES PARA EL PARLAMENTO EUROPEO 

suma de 	 suma de 	 suma de 
Año 	ERC ecologistas ERC ecologis. ERC ecologis. ERC 

1987 112.107 46.697 3,73 1,56 2,49 1,04 6º 
1989 78.408 105.188 3,34 4,48 1,68 2,26 6º 

CUADRO Nº 33 

EVOLUCION DEL VOTO DE ERC Y DE LA SUMA DE LOS VOTOS ECOLOGISTAS EN CATALUÑA 
EN 1977-1992. ELECCIONES PARA EL PARLAMENT DE CATALUNYA 

Número de votos 
T% sobre votos a 
las candidaturas 

T% sobre 
censo electoral 

Puesto 
ecupado 

suma de suma de suma de 
Año ERC ecologistas ERC ecologis. ERC ecologis. ERC 

1980 241.711 8,97 5,45 5º 
1984 126.971 8.712 4,43 0,30 2,82 0,19 5º 
1988 111.647 39.108 4,17 1,46 2,45 0,86 5º 
1992 210.366 42.029 8,05 1,53 4,34 0,86 3º 

CUADRO Nº 34 

EVOLUCION DEL VOTO DE ERC Y DE LA SUMA DE LOS VOTOS ECOLOGISTAS EN CATALUÑA 
EN 1977-1992. ELECCIONES MUNICIPALES 

suma de 	 suma de 	 suma de 
Año 	ERC ecologistas ERC ecologis. ERC ecologis. ERC 

1979 103.338 3,89 2,37 5º 
1983 85.198 2,89 1,94 5º 
1987 75.512 2,49 1,68 6º 
1991 92.071 3,30 1,92 5º 
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5.5. Desunión, desorientación, desencanto, importancia ante los 
desastres: la penosa historia de los votos ecologistas en Cataluña 

Salvem Catalunya. En Abril de 1977 aparecia el libro de ese título con un largo subtítulo que, en 

catalán (como todo el libro) rezaba: "El clamor popular y la lucha contra la destrucción del patrimonio 

natural y la contaminación del medio ambiente en Cataluña". Firmaban Josep Mª  Camarasa i Joan 

Senent-Josa (Barcelona, AVANCE, 1977). Uno de sus capítulos estaba dedicado a "La obra destructora 

de la dictadura". Y comenzaba recordando el título de uno de los últimos artículos escritos en Cataluña 

antes de la ocupación por las tropas franquistas: "Sota el signe dels barbars" (Bajo el signo de los 

bárbaros). Para afirmar que también bajo el signo de los barbaros se iniciaba la era franquista de 

espalda a las clases populares y a los intereses del pueblo de Cataluña. 

Las riadas de inmigrantes coincidirán con el caos urbanístico que les condena a vivir durante años sin 

los más mínimos equipamientos colectivos. Crecimiento urbano sin control, intercalación de viviendas 

y zonas industriales contaminantes y peligrosas, destrucción de los montes y las costas por 

urbanizaciones "incontroladas", etc, etc. La lógica capitalista llevada al cénit sin ningún freno 

desencadena una salvaje degradación de la naturaleza. Un ejemplo eminente es el rio Llobregat, el 

segundo más industrializado de Europa después del Rhin. La degradación de sus riberas y la 

contaminación de sus aguas rebasan lo indecible. 

Las primeras Comisiones de Barrio nacen en Barcelona en 1969 para luchar contra los planes de 

urbanismo y para mejorar la vida de los ciudadanos. Esas Comisiones de Barrio impulsan a partir de 

1972 las Asociaciones de Vecinos, legales o semilegales. El Grup de Medi Ambient de la Com issió 

d'lnvestigació del Collegi de Doctors i Llicenciats de Catalunya i Balears nace también en 1972 con el 

explícito fin de dar respaldo científico y técnico a los movimientos populares en su lucha ecologista. 

Fué esa Comisión la que redactó en 1976 el borrador del manifiesto de la Asamblea de Cataluña 

"Saivem Catalunya per a la Democracia". 

El año 1976 es también el de la aparición de una obra colectiva: el "Llibre Blanc de la gestió de la 

Natura als Paisos Catalans" publicada por la Institució Catalana d'História Natural (filial del lnstitut 

d'Estudis Catalans). 

El año 1975 se organiza el Collectiu de Periodistes Ecologistes, con un posterior protagonismo en los 

intentos de organización del movimiento ecologista. 

En abril de 1977 nació el CANC (Comité Antinuclear de Catalunya) a partir de varios grupos locales que 

ya habían funcionado. 
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El Collectiu de Periodistes Ecologistes de Catalunya presentó a la Asamblea de Grupos Ecologistas de 

los Paises Catalanes, celebrada en Gallecs en octubre de 1978 dos documentos. En el primero de ellos 

indicaban las razones por las que les parecía necesaria una coordinación del movimiento ecologista 

catalán. Según ese texto la experiencia de ese movimiento había permitido constatar algunas 

deficiencias: 

1) La imposibilidad de afirmar la existencia de un movimiento ecologista catalán a causa de la 

falta de unidad en los planteamientos ideológicos y de una estructura organizativa minima 

2) La falta de credibilidad que ante amplios sectores de la población acumulaban los grupos 

ecologistas a causa de su impotencia para presentar alternativas socioeconómicas. Falta de 

credibilidad que se explicaba por la manipulación efectuada por los medios de comunicación 

burgueses, por la falta de colaboración de los cientificos con el ecologismo y por la sectaria 

acusación de utopicos por parte de los partidos de izquierda 

3) La inexistencia de un programa o de bases mínimas de pensamiento ecologista con el que 

pudieran identificarse todos los grupos y colectivos. Programa que favoreciera la creación de 

un espacio político autónomo de los partidos clásicos 

El segundo documento era una propuesta concreta de coordinación del movimiento ecologista a nivel 

de los Paises Catalanes. 

Han pasado catorce años y la descripción que del movimiento ecologista catalán hacía el Collectiu de 

Periodistes Ecologistes sigue siendo válida en sus líneas fundamentales. 

La desunión, la desorientación y el desencanto son los rasgos definitorios de los ecologistas catalanes 

también hoy. 

No tenemos en cuenta las elecciones municipales, en las que puede haberse presentado alguna 

candidatura ecologista, en algún municipio, incluso consiguiendo un buen resultado. Por ejemplo: En 

las últimas municipales de 1991 Alternativa Verda ha logrado el 4º  puesto en Tarragona capital, por 

delante de los comunistas, de Esquerra Republicana y del CDS. 

Pero prescindimos aquí de esas convocatorias municipales. Y éste es el cuadro de presencias de 

candidaturas ecologistas en las urnas catalanas: 

- Alternativa Verda-Moviment Ecologista de Catalunya AV-MEC. Se presenta en 5 convocatorias: 

1986 (legislativas) 

1988 (Parlament de Catalunya) 

1989 (legislativas y P.Europeo) 

1992 (Parlament de Catalunya) 

- 162 - 



- Confederación de los Verdes. Se presenta: 

1987 (Parlamento Europeo) 

1989 (legislativas y P.Europeo) se integran en Los Verdes-Lista Verde. 

- Los Verdes-Lista Verde (Els Verds-Llista Verda). Se presentan en 5 convocatorias: 

1987 (Parlamento Europeo) 

1988 (Parlament de Catalunya) 

1989 (legislativas y P.Europeo) 

1992 (Parlament de Catalunya) 

- Los Verdes ecologistas (Els Verds ecologistes). Se presentan en 4 convocatorias: 

1988 (Parlament de Catalunya) 

1989 (legislativas y P.Europeo) 

1992 (Parlament de Catalunya) 

ATENCION: Son una rama de la secta argentina que tiene como otra "marca" el Partido 

Humanista. 

- Partit Ecologista de Catalunya-Verde PEC-Verde. Se presenta en 4 convocatorias: 

1988 (Parlament de Catalunya) 

1989 (legislativas y REuropeo) 

1992 (Parlament de Catalunya) 

En 1986 (legislativas) se presenta unicamente en la provincia de Barcelona 

En las legislativas de 1989 presenta en Tarragona como candidato a un fascista que lo fué 

en 1982 en la candidatura de Tejero 

- Partido Verde. Se presenta: 

1989 (Parlamento europeo) 

- Vertice Español de Reivindicación y Desarrollo Ecologista (V.E.R.D.E.). Se presenta: 

1984 (Parlament de Catalunya) 
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Los resultados no son brillantes. Incluso la suma de todos los grupos sólo ha superado los cien mil 

votos en Cataluña en las elecciones para el Parlamento europeo de 1989. 

No puede ignorarse el juego sucio constante del gobierno de Felipe Gonzalez para dividir y confundir 

a los votantes ecologistas. Las facilidades que el Ministerio del Interior de Felipe Gonzalez ha dado a 

la secta argentina para usurpar el nombre y el símbolo de los verdes sólo pueden pensarse como reales 

cuando se conoce el mafioso comportamiento de Felipe Gonzalez y Alfonso Guerra a lo largo de toda 

su vida política. Mafioso comportamiento plagado de compras de voluntades de dirigentes de otros 

partidos mediantes dinero o chantaje o promesa de prebendas y que cuenta con una larga lista de 

sabotajes con éxito en la vida de partidos opuestos a ellos. 

Pero esas trampas y esos sabotajes que el gobierno felipista ha orquestado contra los ecologistas no 

son excusa suficiente para la falta de coherencia, de coordinación y de unidad de los ecologistas. 

No parece que en el próximo futuro los ecologistas catalanes vayan a corregir sus fallos. Y difícilmente 

puede, por ello, augurárseles éxitos. Sí es verdad que han conseguido acumular una fuerza que, siendo 

insuficiente para lograr escaños, es bastante para hacer agitación y subversión eficazmente, si se 

organiza. 

Una muestra de la patética incapacidad del movimiento ecologista catalán es el hecho de que fuera 

incapaz de rentabilizar electoralmente el accidente de la central nuclear de Vandellos-1. Un gravísimo 

accidente con impresionantes niveles de peligrosidad y de riesgo para la vida de cientos de miles de 

catalanes, un accidente que además desenmascaraba la criminal negligencia de la empresa nuclear, 

la inutilidad, ineficacia e impotencia de las pretendidas medidas de seguridad, la estrepitosa estupidez 

de los planes de emergencia, la impunidad de los empresarios a los que las autoridades 

gubernamentales toleraban que les ningunearan mientras se incumplían leyes, reglamentos y todo lo 

incumplible, la grotesca circunstancia de que el Gobierno Civil se entera porque llama por teléfono una 

vecina que ve humo.... todo eso, que sucedió en plena campaña electoral, sólo sirvió -electoralmente 

hablando- para que los ecologistas catalanes perdieran 25.000 votos respecto de los que sumaron 

cuatro meses antes, en las elecciones europeas de 1989. 

¡Hasta el Partido Popular se arrancó con una página de propaganda "antinuclear" en el Diario de 

Tarragona! Y los ecologistas sin comerse una rosca. 

En las elecciones de 1992 para el Parlament de Catalunya las cuatro candidaturas ecologistas han 

sumado 42.000 votos. Pero la que más obtuvo no llegó a los 15.000. 

Pese a ello pueden convertirse en una sorpresa en el futuro. La agravación paulatina de los problemas 

de Medio Ambiente conspira a su favor. Los ecologistas franceses acaban de protagonizar un notable 

avance en las elecciones regionales, consiguiendo uno de cada ocho votos, aunque divididos en dos 

listas. No debe descartarse que algo similar ocurra en el futuro con los ecologistas catalanes. 
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5.6. Una incógnita: el independentismo radical de izquierda 

Cataluña, Valencia y Baleares son tres países y una sola nación. Asi lo proclamaba en París el 9 de 

diciembre de 1945 el Secretario General en Francia de ESTAT CATALA. 

De la "Gran Cataluña de mañana", formada por la "Cataluña estricta de hoy", las Islas Baleares, 

Valencia y algunas tierras de la zona oriental de Aragón, bien definidas por la lengua", hablaba en 

Méjico en 1940 el MSEC (Moviment Social d'Emancipació Catalana). Cuatro años después, convertido 

ya en Partit Socialista Catalá, publicaba "Nova Era" en cuya cabecera campeaba la bandera catalana 

con la estrella de cinco puntas, sim bolo del independentismo catalán. 

Un grupo heterogéneo (con gentes del POUM, del PSUC, de ERC de I'Estat Catala e incluso de la 

CNT) publica en Méjico a partir de agosto de 1944 la revista "Enllá", subtitulada "Catalunya per la 

independéncia deis pobles i el socialisme". En el manifiesto se habla de los "Paisos de Llengua 

Catalana". 

En Montserrat se celebra en noviembre de 1944 el primer congreso nacional (clandestino por supuesto) 

del Front Universitari de Catalunya. Una de las tres ponencias se titulaba "Catalunya Gran". Y la primera 

de las conclusiones finales del FUC aprobadas por el congreso rezaba: 	" 1. Afirmación de la 

personalidad nacional de Cataluña. Necesidad de realizar la unidad cultural de las tierras catalanas". 

En catalan, por supuesto. La traducción es nuestra. 

El Front Nacional de Catalunya fué la plataforma unitaria que en los primeros años de la postguerra 

reunía al nacionalismo radical en el Principado. Confluían en él independentistas provinientes de Estat 

Catalá, de Nosaltres Sols. del Partit Nacionalista Catalá, de la Federació Nacional d'Estudiants de 

Catalunya y de otros grupos de izquierda. El 10 de agosto de 1947 se celebra "en un lugar de Cataluña" 

la segunda conferencia. Que establece estos tres objetivos de política nacional: "a) Despertar y vigorizar 

la conciencia nacional de los catalanes, b) Afirmar el derecho de autodeterminación de la Nación, c) 

Promover la aspiración de la tierras catalanas a una común independencia". 

Hemos querido reseñar esas breves pinceladas sobre el independentismo catalan radical de los años 

cuarenta para recordarle a lector que el independentismo catalán no es un invento de hoy y que, 

enseguida de la bestial represión franquista e incluso bajo lo más duro de ella, no habían enmudecido 

las voces catalanas que clamaban por su independencia. 

¿Que presencia electoral ha logrado el independentismo radical catalán a la muerte de Franco?. 

Poca. 
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En las primeras elecciones, las del 15 de junio de 1977, ninguna fuerza independentista presenta 

candidatura como tal. En las generales del 1 de marzo de 1979 sí hay candidaturas: 

- La Coalició Bloc d'Esquerra d'Alliberament Nacional de Catalunya (B.E.A.N.) suma 46.956 

votos (el 1,6% de los votos a candidaturas y el 1,06% del censo electoral). 

- La Asociación Política Estat Catalá suma 6.328 votos (el 0,22% de los votos a candidatura 

y el 0,14% del censo electoral). 

En total 53.284 votos, el 1,82% de los votos a las candidaturas y el 1,20% del censo electoral. 

En las primeras elecciones del postfranquismo para el Parlament de Catalunya (20.3.1980) hay también 

dos candidaturas: 

- Coalició Electoral Nacionalistes d'Esquerra que obtiene 44.954 votos, el 1,67% de los votos 

a candidaturas y el 1,01% del censo electoral. 

- Bloc d'Esquerra d'Alliberament Nacional-Unitat Popular que logra 14.145, el 0,53% de los 

votos a candidatura y el 0,32% del censo electoral. 

Con un total, pues, de 59.101 votos, el 2,20% de los votos a candidatura y el 1,33% del censo 

electoral. 

Que se hunden a sólo 30.643 (el 0,89% de los votos a candidatura y el 0,71% del censo electoral) en 

las elecciones de 1982 a las que sólo se presentan Nacionalistes d'Esquerra, habiéndose disuelto el 

B.E.A.N. ante "el reconocimiento del agotamiento de una trayectoria política" como decía en su propio 

documento de disolución. 

Contabilizamos unos escuálidos 4.223 votos para Nacionalistes d'Esquerra en las municipales de 1983, 

Y ya no encontramos una candidatura separada independentista catalana en 1984 ni en 1986 ni en 

1987 ni en 1988. 

Hay que esperar a las elecciones del Parlamento Europeo del 15 de junio de 1989 para encontrar la 

candidatura de Catalunya Lliure. No llega al uno por ciento de los votos. Suma 16.885. 

En las generales de 1989 se presenta también en las cuatro provincias del Principado la Esquerra 

Nacionalista Valenciana que del total de sus 2.988 votos consigue 890 en Cataluña. 

En las elecciones autonómicas de 1992 Catalunya Lliure no llega a sumar 6.000 votos. 
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Es claro que el independentismo radical catalán de izquierda no ha acertado aún a conseguir una 

formulación electoral que refleje su fuerza real, si es que la tiene. 

Sigue, por ello, siendo una incógnita. 

Incógnita a la que ha añadido incertidumbre el éxito del independentismo, que se reclama también 

radical y de izquierda pero pacífico, de ERC. Un miembro de la dirección de Catalunya Lliure hizo el 

lunes 16 de marzo a la prensa una "valoración muy positiva del incremento del voto independentista de 

ERC". Pero acto seguido lamentó que los votos de los miles de electores que "sinceramente han dado 

su visto bueno a la independencia hayan ido a parar a las manos de un aventurero". No será con 

lamentaciones con lo que pueda convencerse a esos miles de votantes. 

Resumamos el capitulo: 

Esquerra Repúblicana de Catalunya, partido hegemónico catalán en la II República, ha tenido mediocres 

resultados en el postfranquismo. Pero apostando claramente por el independentismo ha dado la 

sorpresa en 1992 superando claramente a quienes pretenden ser (PP e Iniciativa) los posibles relevos 

a los dos partidos dominantes por turno. Y ha eclipsado electoralmente a los intentos de otros 

independentistas radicales de izquierda que no se oponen, como sí ha hecho ERC, a la lucha armada 

por la independencia de Cataluña. 

La división y confusión ideológica de los ecologistas catalanes ha mantenido y mantiene como latente 

su condición de posible sorpresa en la política catalana. 
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CAPITULO 6. 

REFERENDA: TRES SIES Y UN NO 

Los catalanes contestan a los referenda 
postfranquistas: tres síes y un no. Y unas 
significativas abstenciones que bajan 
cuando los catalanes dicen no a la OTAN. 
Pero sólo el 52% de los electores catalanes 
voto "si" al Estatuto de Autonomía. 



En esta Segunda Parte del análisis de los votos catalanes estamos utilizando los resultados de las 

elecciones sucesivamente celebradas en Cataluña. Ahora bien, la expresión electoral no es la única (y 

a veces tampoco es la más importante) forma de expresión política. Ello es cierto. Pero tambien lo es 

que la concepción democrática de la organización política otorga a esa expresión electoral un importante 

papel simbólico y -a la vez- eficaz. La expresión de la sociedad por medio de la vía del sufragio está 

evidentemente sometida a condicionamientos y, desde luego, no es inmune a deformaciones, 

desviaciones o incluso falsificaciones. Pero esa via del sufragio contribuye a que la sociedad se 

identifique politicamente a si misma y se estructure en determinadas pautas de distribución del poder. 

Josep MI VALLES, del Equip de Sociológia Electoral de la U.A.B. (Universidad Autonoma de Barcelona), 

a quien no ya seguimos sino prácticamente transcribimos en los párrafos anteriores, subraya que al 

comienzo del postfranquismo, se pone en marcha un nuevo intento de consolidar en el entorno social 

catalán un esquema pluralista de libertad política. Esquema en el cual juega un papel clave el uso de 

la expresión electoral como forma de expresión política. 

Siendo ello así, es necesario que completemos los datos que venimos manejando (los resultados de 

las sucesivas elecciones celebradas en Cataluña en el período 1977-1992) con los resultados en 

Cataluña de los cuatro referenda celebrados en el período 1976-1986. Por la potísima razon de que 

también ellos expresan la voluntad política y las preferencias políticas de los catalanes, sus actitudes 

y valores. De forma que tenemos que completar nuestro análisis agonístico con el de otra pareja de 

contrarios: la que hacen el SI y el NO en cada referendum que se celebra. 

Además ya hemos subrayado antes, al contemplar la evolución de los votos de los dos partidos 

dominantes, la importancia que tiene el juego de la abstención. La abstención es, si cabe, más 

significativa en el caso de un referéndum. Por lo que implica de desinterés y despreocupación o incluso 

explícito rechazo de la pregunta y de quien la formula. 

Los datos de los cuatro referenda celebrados en el post-franquismo los incluimos ya en el capítulo 1. 

Pero vamos a repetirlos aquí con otra presentación. Vamos a presentar juntos los datos de los 4 

referenda para cada concepto y comportamiento: censo, abstención, votantes, "Síes", "noes", voto en 

blanco y voto nulo. En datos absolutos y porcentajes. 

Veánse los cuadros nº  36 a nº  47. 
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CUADRO Nº 36 

CENSO ELECTORAL EN CATALUÑA PARA LOS 4 REFERENDA 

Reforma 
Política 

Consti- 
tución 

Estatuto 
de 
Autonomia OTAN 

15.12.1976 6.12.1978 25.10.1979 12.3.1986 

Barcelona 2.859.951 3.415.809 3.443.304 3.558.565 
Girona 296.829 336.282 337.629 369.485 
Lleida 240.111 268.011 265.083 281.747 
Tarragona 320.875 369.167 385.949 404.934 

CATALUNYA 3.717.766 4.389.269 4.421.965 4.614.731 

CUADRO Nº 37 

ABSTENCION EN CATALUÑA EN LOS 4 REFERENDA 

Reforma 
Política 

Consti- 
tución 

Estatuto 
de 
Autonomia OTAN 

15.12.1976 6.12.1978 25.10.1979 12.3.1986 

Barcelona 792.618 1.096.982 1.377.946 1.268.180 
Girona 53.894 93.126 123.693 147.680 
Lleida 50.620 89.823 110.724 131.447 
Tarragona 70.961 121.627 175.229 169.312 

CATALUNYA 968.093 1.401.558 1.787.592 1.716.619 

CUADRO Nº 38 

VOTANTES EN CATALUÑA EN LOS 4 REFERENDA 

Reforma 
Política 

Consti- 
tución 

Estatuto 
de 
Autonomia OTAN 

15.12.1976 6.12.1978 25.10.1979 12.3.1986 

Barcelona 2.067.333 2.318.827 2.055.358 2.290.385 
Girona 242.935 243.156 213.936 221.805 
Lleida 189.491 178.188 154.359 150.300 
Tarragona 249.914 247.540 210.720 235.622 

CATALUNYA 2.749.673 2.987.711 2.634.373 2.898.112 
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CUADRO Nº 39 

VOTARON SI EN CATALUÑA EN LOS 4 REFERENDA 

Reforma 
Política 

Consti- 
tución 

Estatuto 
de 
Autonomia OTAN 

15.12.1976 6.12.1978 25.10.1979 12.3.1986 

Barcelona 1.920.189 2.096.467 1.808.863 1.006.947 
Girona 229.340 218.316 191.223 87.078 
Lleida 180.507 162.752 139.320 62.729 
Tarragona 238.018 225.330 182.949 106.622 

CATALUNYA 2.568.054 2.702.865 2.322.355 1.263.376 

CUADRO Nº 40 

VOTARON NO EN CATALUÑA EN LOS 4 REFERENDA 

Reforma 
Política 

Consti- tución 
Estatuto 
de 
Autonomia OTAN 

15.12.1976 6.12.1978 25.10.1979 12.3.1986 

Barcelona 46.365 109.527 165.013 1.160.341 
Girona 4.145 10.681 13.320 117.385 
Lleida 2.838 6.785 8.666 76.167 
Tarragona 4.243 10.849 18.176 112.746 

CATALUNYA 57.591 137.842 205.175 1.466.639 

CUADRO Nº 41 

VOTANTES EN BLANCO EN CATALUÑA EN LOS 4 REFERENDA 

Reforma 
Política 

Consti- 
tución 

Estatuto 
de 
Autonomia OTAN 

15.12.1976 6.12.1978 25.10.1979 12.3.1986 

Barcelona 95.400 97.018 72.045 107.378 
Girona 8.906 12.430 8.481 14.751 
Lleida 5.836 7.569 5.472 10.113 
Tarragona 7.202 9.440 8.297 14.154 

CATALUNYA 117.344 126.457 94.295 146.396 



CUADRO Nº 42 

VOTARON NULO EN CATALUÑA EN LOS 4 REFERENDA 

Reforma 
Política 

Consti- 
tución 

Estatuto 
de 
Autonomia OTAN 

15.12.1976 6.12.1978 25.10.1979 12.3.1986 

Barcelona 5.379 15.815 9.437 15.719 
Girona 544 1.729 912 2.591 
Lleida 310 1.082 901 1.291 
Tarragona 451 1.921 1.298 2.060 

CATALUNYA 6.684 20.547 12.548 21.661 

CUADRO Nº 43 

PORCENTAJE DE PARTICIPACION Y DE ABSTENCION EN 
CATALUÑA EN LOS 4 REFERENDA 

T% DE PARTICIPACION T% DE ABSTENCION 

Refor-
ma Po-
lítica 
1976 

Cons-
titu-
ci6n 
1978 

Esta-
tuto de 
Auton. 
1979 

OTAN 
1986 

Refor-
ma Po-
lítica 
1976 

Cons-
titu-
ci6n 
1978 

Esta-
tuto de 
Auton. 	OTAN 
1979 	1986 

Barcelona 72,1 67,9 59,9 64,4 27,9 32,1 40,1 	35,6 
Girona 	81,8 72,3 63,4 60,0 18,2 27,7 36,6 	40,0 
Lleida 	78,9 66,5 58,2 53,3 21,1 33,5 41,8 	46,7 
Tarragona 	77,8 67,1 54,6 58,2 22,2 32,9 45,4 	41,8 

CATALUNYA 	74,0 68,1 59,6 62,8 26,0 31,9 40,4 	37,2 

CUADRO Nº 44 

PORCENTAJE QUE LOS "SIES" REPRESENTAN EN CATALUÑA SOBRE EL CENSO 
ELECTORAL Y SOBRE LOS VOTANTES EN LOS 4 REFERENDA 

T% SIES SOBRE EL CENSO T% SIES SOBRE VOTANTES 

ma Po- 
lítica 

titu-
ci6n 

tuto de 
Auton. OTAN 

ma Po- 
lítica 

Cons- 
titu- 
ci6n 

Esta-
tuto de 
Auton. OTAN 

1976 1978 1979 1986 1976 1978 1979 1986 

Barcelona 67,1 61,4 52,7 28,3 92,9 90,4 88,0 44,0 
Girona 	77,2 64,9 56,6 23,6 94,4 89,8 89,4 39,3 
Lleida 	75,2 60,7 52,5 22,3 95,2 91,3 90,2 41,7 
Tarragona 	74,2 61,0 47,4 26,3 95,2 91,0 86,8 45,2 

CATALUNYA 	69,1 61,6 52,5 27,5 93,4 90,5 88,1 43,6 

Refor- Cons- Esta- 
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CUADRO Nº 45 

PORCENTAJE QUE LOS "NOES" REPRESENTAN EN CATALUÑA SOBRE EL CENSO 
ELECTORAL Y SOBRE LOS VOTANTES EN LOS 4 REFERENDA 

T% "NOES" SOBRE EL CENSO T% "NOES" SOBRE VOTANTES 

Refor- 
ma Po- 
lítica 

Cons- 
titu- 
ción 

Esta-
tuto de 
Auton. OTAN 

Refor- 
ma Po- 
lítica 

Cons- 
titu- ción 

Esta-
tuto de 
Auton. OTAN 

1976 1978 1979 1986 1976 1978 1979 1986 

Barcelona 1,6 3,2 4,8 32,6 2,2 4,7 8,0 50,6 
Girona 	1,4 3,2 3,9 31,8 1,7 4,1 6,2 52,9 
Lleida 	1,2 2,5 3,3 27,0 1,5 3,8 5,6 50,7 
Tarragona 	1,3 2,9 4,7 27,8 1,7 4,4 8,6 47,9 

CATALUNYA 	1,5 3,1 4,7 31,9 2,1 4,6 7,8 50,6 

CUADRO Nº 46 

PORCENTAJE QUE LOS BLANCOS REPRESENTAN EN CATALUÑA SOBRE EL CENSO 
ELECTORAL Y SOBRE LOS VOTANTES EN LOS 4 REFERENDA 

T% DE BLANCOS SOBRE EL CENSO T% DE BLANCOS SOBRE VOTANTES 

Refor-
ma Po-
lítica 
1976 

Cons-
titu-
ci6n 
1978 

Esta-
tuto de 
Auton. 
1979 

OTAN 
1986 

Refor-
ma Po-
lítica 
1976 

Cons-
titu-
ci6n 
1978 

Esta-
tuto de 
Auton. 
1979 

OTAN 
1986 

Barcelona 3,3 2,8 2,1 3,0 4,6 4,2 3,5 4,7 
Girona 	3,0 3,7 2,5 4,0 3,6 5,1 4,0 6,6 
Lleida 	2,4 2,8 2,1 3,6 3,1 4,2 3,5 6,7 
Tarragona 	2,2 2,5 2,1 3,5 2,9 3,8 3,9 6,0 

CATALUNYA 	3,1 2,9 2,1 3,2 4,3 4,2 3,6 5,0 
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CUADRO Nº 47 

PORCENTAJE QUE LOS NULOS REPRESENTAN EN CATALUÑA SOBRE EL CENSO 
ELECTORAL Y SOBRE LOS VOTANTES EN LOS 4 REFERENDA 

T% DE NULOS SOBRE EL CENSO T% DE NULOS SOBRE VOTANTES 

Refor- 
ma Po- 
lítica 

Cons- 
titu- 
ción 

Esta-
tuto de 
Auton. OTAN 

Refor- 
ma Po- 
lítica 

Cons- 
titu- 
ci6n 

Esta-
tuto de 
Auton. OTAN 

1976 1978 1979 1986 1976 1978 1979 1986 

Barcelona 0,2 0,4 0,3 0,4 0,2 0,7 0,5 0,7 
Girona 	0,2 0,5 0,3 0,6 0,2 0,7 0,4 1,2 
Lleida 	0,1 0,4 0,3 0,4 0,1 0,6 0,6 0,9 
Tarragona 	0,1 0,5 0,3 0,5 0,1 0,8 0,6 0,9 

CATALUNYA 	0,2 0,5 0,3 0,4 0,2 0,7 0,5 0,8 
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No hay forma útil de entender los votos catalanes en el período 1976-1992 que no sea la de analizarlos 

como expresiones sucesivas y momentáneas del proceso político catalán. Proceso político que, a su 

vez, es la expresión de otros procesos y otras dinámicas que atraviesan y movilizan la realidad catalana. 

La evolución de los votos catalanes es un ejemplo clásico de lo que se llama dinámica de las 

estructuras. Porque supone modificaciones espontáneas de hechos sociales de masas. Dinámica de 

las estructuras que está vinculada a la sucesión de los acontecimientos (las campañas, las votaciones, 

las victorias y las derrotas). Sucesión de los acontecimientos en la que intervienen los individuos (los 

líderes), los grupos (los partidos) y el azar, Con la particularidad de que esas intervenciones tienen una 

eficacia que depende siempre, a más o menos largo plazo, de la adecuación que exista entre esos 

impactos discontinuos y las tendencias de los hechos de masas. 

Permítasenos un ejemplo reciente. Los impactos discontinuos de la campaña electoral del CDS en las 

recientes elecciones para el Parlament (los "números" de los camellos, la tienda de campaña, el maletín 

transparente, el reparto de condones, etc,etc) han tenido -como es evidente- una escasísima eficacia 

en la sucesión de los acontecimientos. Sencillamente porque esas intervenciones estaban poco o nada 

adecuadas a la tendencia de los hechos de masas. Que marcaba claramente el abandono de la opción 

CDS por decenas de miles de catalanes. 

Ahora bien, los hechos sociales de masas especialmente electorales (ir a votar o no, votar a uno u otro 

partido) configuran con sus modificaciones espontáneas una dinámica de las estructuras electorales. 

Pero esa dinámica de las estructuras electorales está vinculada y condicionada por otras dinámicas 

de las estructuras. 

Si no se tienen en cuenta esas otras dinámicas de las estructuras sucede que el proceso político 

catalán y su expresión en votos resulta ininteligible. 

A nuestro entender hay que prestar atención a las siguientes contradicciones o conflictos que atraviesan 

la realidad catalana y que condicionan la dialéctica de su proceso político 1976-1992: 

1) El enfrentamiento catalanes-Estado español 

2) El enfrentamiento derechas catalanas-izquierdas catalanas 

3) El enfrentamiento inmigrantes-autóctonos 

4) El enfrentamiento Barcelona capital-resto de Cataluña 

5) EI enfrentamiento comarcas marítimo-turísticas con las agrícolas-interiores y el enfrentamiento 

turismo-industria 
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LUGAR DE NACIMIENTO DE LOS PADRES 	T% 

AUTOCTONOS. Entrevistado, padre y 
madre nacidos en CAtaluña 
	

41,8 

MIXTOS. Entrevistado y el padre o 
la madre nacidos en Cataluña 
	

9,5 

INMIGRANTES. El padre y la madre 
nacidos fuera de Cataluña. El 
entrevistado ha nacido en Cataluña 
o fuera de ella 

Otros/extranjeros/NS/NC 

TOTAL 

42,9 

5,8 

100,0 

1) El enfrentamiento catalanes-Estado español 

Ese proceso político catalán 1976-1992 es, en primer lugar, el resultado de un enfrentamiento 

Catalanes-Estado español por recuperar y ampliar la autonomia política que Cataluña tuvo en 

la II República. Enfrentamiento que recubre y expresa el basal enfrentamiento antifranquista-

Régimen franquista. VOLEM L'ESTATUT! clama un millón de catalanes en Barcelona en la 

diada de 1977. Y la noche de la cuarta victoria de CiU para el Parlament de Catalunya se gritó 

(y se oyó por televisión) Catalunya independent, Pujol President ! 

2) El enfrentamiento derechas catalanas-izquierdas catalanas 

En segundo lugar, el proceso político catalán 1976-1992 es el resultado de un denodado 

esfuerzo de la derecha catalana por contrarrestar la fuerza preeminente que la izquierda 

catalana demuestra a comienzos del proceso. En las primeras elecciones de 1977 en Cataluña 

no solo ganan los socialistas. En que los comunistas quedan segundos. Pero las izquierdas 

catalanas fracasan. Es 1996 cumplirán veinte años de apartamiento democrático del 

Gobierno de la Generalitat. 

3) El enfrentamiento inmigrantes-autóctonos 

En tercer lugar todo el proceso político catalan 1976-1991 es el resultado de un 

enfrentamiento sociológico: los dos millones de inmigrantes, mas sus hijos, y los autóctonos. 

ATENCION: los datos de una encuesta reciente (noviembre de 1988) reparte así la población 

de Cataluña MAYORES DE 18 AÑOS: 

Si repartimos el censo electoral de Cataluña de 1988 (el empleado para las elecciones al Parlament de 

ese año) según esos porcentajes, tendremos que: 
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No de 
LUGAR DE NACIMIENTO DE LOS PADRES 	electores 

AUTOCTONOS. Elector/a, padre y 
madre nacidos en CAtaluña 

MIXTOS. Elector/a y el padre o 
la madre nacidos en Cataluña 

INMIGRANTES. El padre y la madre 
nacidos fuera de Cataluña. El 
elector/a ha nacido en Cataluña 
o fuera de ella 

Otros/extranjeros/Sin datos 

TOTAL 

1.907.915 

433.617 

1.958.123 

264.734 

4.564.389 

A lo largo del proceso político catalan 1976-1991 la captación del voto de los inmigrantes y del de sus 

hijos se convierte en uno de los motores del entero proceso. 

4) El enfrentamiento Barcelona capital-resto de Cataluña 

Según el último censo (de 1991) el 27% de los catalanes (1.643.542 de 6.059.494) viven en 

Barcelona capital. Pero ese dato se refiere al término municipal. Barcelona capital abarca 

mucha más población en su conurbación. Y su peso de toda índole (económico, político, 

social, cultural, etc) sobre la vida toda de Cataluña es tan grande que, inevitablemente, 

provoca enfrentamientos, conflictos y resentimientos. Téngase en cuenta que la ciudad 

metrópoli, la Barcelona-metropolitana contiene 3.200.000 habitantes en 477 kilometros 

cuadrados. Y la ciudad región, la Barcelona-región acumula 4.300.000 habitantes en poco más 

de 1.300 Kilómetros cuadrados. 

La Barcelona-región, que es la real Barcelona-capital, fagocita así a los siete décimos, el 

setenta por ciento largo, de la población catalana. Tiene una clara vocación de metrópoli de 

la euroregión configurada con Midi-Pyrénees y Languedoc-Rosellón para ser uno de los 

"cuatro motores de Europa". Esa vocación, esa ambición barcelonesa, es reconocida por el 

resto de Cataluña como un valor. Pero tenida como una causa de la desatención del que ese 

resto de Cataluña se queja y se resiente. 

5) El enfrentamiento comarcas maritimo-turisticas con las agrícolas-interiores y el 

enfrentamiento turismo-industria 

Toda la vida económica y social catalana está transida por el enfrentamiento litoral-interior, 

doblado por el enfrentamiento turísticos-agricultores superpuesto al enfrentamiento 

turísticos-industriales. Obras públicas, uso del agua, políticas de Medio Ambiente, 

comunicaciones, dotación de servicios y cien rubros más son los campos en que esos 

enfrentamientos se suceden y se enquistan. Una clase obrera que ha sido muy combativa y 
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una pequeña burguesía antigua (los "botiguers" y los agricultores) sólida, segura de su fuerza 

y de su peso, son los protagonistas colectivos que interfieren en esos enfrentamientos con 

específicos y encontrados intereses. La ausencia de una planificación del territorio y de sus 

usos es, a la vez, causa y resultado de lo encarnizado de estos conflictos. 

Vamos a intentar, a partir de ahora, analizar en este Informe la dialéctica del proceso político 

catalán 1976-1992 teniendo muy en cuenta esas dinámicas estructurales. 

Pero si vamos a analizar el proceso político catalán 1976-1992 es imprescindible que partamos del 

hecho, absolutamente condicionante, de que ese proceso se produce dentro del Estado español. Y no 

de un Estado español cualquiera. Sino del que está realizando la transición desde la dictadura franquista 

a la democracia. 

Es para ello imprescindible, a su vez, que establezcamos con claridad como salió España del 

franquismo y por qué lo hizo como lo hizo. Porque esa forma de modificación del Régimen político 

español tiene consecuencias determinantemente presentes en el proceso político catalán. 
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CAPITULO 7. 

ESPAÑA SALE DEL FRANQUISMO 

A la muerte de FRANCO sólo había una 
minoría de la población (30 % como 
máximo) politizada a favor de la 
democracia frente a una mayoría 
indiferente, silenciosa y alienada y una 
minoría franquista. El bloque de clases 
dominante consiguió que la oposición 
antifranquista cediera y aceptara la 
Reforma otorgada por el Régimen. 



Los hechos clave son pocos y bien conocidos: a la muerte de Franco ni hubo ruptura democrática ni 

se produjo la continuidad del Régimen franquista. Y ello porque en la primera mitad de 1976 cristalizó 

un empate de impotencias. Ni la oposición antifranquista era capaz de derribar al Régimen ni los 

franquistas eran capaces de mantenerlo. 

Las razones profundas de esa doble impotencia (que son cruciales porque proyectan su sombra hasta 

el presente) y la forma en que se resolvió es de lo que vamos a tratar en este capitulo. 

Hay que dejar claro que tanto el Presidente de Gobierno Arias Navarro como la oposición querían hacer 

lo que no podían hacer, 

En la primera reunión de la Comision Mixta del Gobierno y del Consejo Nacional del Movimiento, 

destinada a estudiar las reformas políticas, Arias dijo (11.2.1976) que: "Yo lo que deseo es contiunar 

el franquismo. Y mientras esté aquí o actúe en la vida política no seré sino un estricto continuador del 

franquismo en todos sus aspectos y lucharé contra los enemigos de España que han empezado a 

asomar su cabeza". Nada nuevo porque 23 días antes (el 19 de enero de 1976) había asegurado al 

Consejo Nacional del Movimiento que no albergaba "ningún deseo tenebroso de alterar nuestro sistema 

constitucional". 

Lo que pasa es que si bien estaba claro lo que Arias quería hacer (lo que los franquistas querían hacer) 

no estaba nada claro que lo pudiera hacer. La crisis del sistema de dominación franquista se 

agudizaba. La oposición no tenía fuerzas para derribar al Régimen franquista. Pero si tenía las 

suficientes para impedirle que funcionara bien. A la congelación salarial decidida por el gobierno en 

diciembre de 1975 respondió con la lucha. En 1975 hubo 3.156 huelgas, Pero sólo en los tres meses 

de enero a marzo de 1976 las huelgas fueron 17.731. Y, según dice MARAVALL, el número de horas 

de trabajo perdidas por las huelgas se multiplicó por diez: los 14 millones y medio en 1975 saltaron a 

ser 150 millones en 1976. (José IW MARAVALL: La política de la transición, Madrid, Taurus, 1981 

pag. 27 y 28). 

El Rey y la Reina eran aclamados por multitudes en las calles pero la Policía tenia que cargar con 

gases y chorros de agua a presión para disolver manifestaciones ante las cárceles del pais. El Ejército 

tuvo que usarse para conducir los trenes del Metro. Los carteros y los ferroviarios de RENFE fueron 

militarizados para atajar sus huelgas. En febrero, sólo tres meses después de la muerte de Franco, los 

datos oficiales publicaban que se habían fugado de España 400 millones de dólares. El PCE corregía 

por boca de Tam ames: eran 600 millones de dólares lo que suponia la fuga de capitales en tres meses. 

Las ratas empezaban a huir del barco. En mayo, las cifras oficiales reconocian 729.700 parados 

(oficiosamente 900.000). La balanza comercial se hundía. La inflación se disparaba. 

La bancarrota amenazaba. 

Había empate. Los franquistas no podían mantener el Régimen franquista. Pero ¿por qué no podía 

derribarlo la oposición?. 
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Por las mismas razones por las que no pudo derribarlo antes. Robert GRAHAM lo ha dicho 

lapidariamente: "En los consabidos cuarenta años la oposición se había mantenido dividida y no había 

sido capaz de derribar al régimen. Por tanto, no podían reclamar la dirección de los asuntos de la 

nación" (España: anatomia de una democracia, Esplugas de Llobregat, Plaza-Janés, 1985, pag. 326). 

En la "Conclusión" de su libro GRAHAM, que ha sido 5 años corresponsal del Financial Times en 

España a partir de 1977, subraya también algunos corolarios de esa afirmación básica: 

- "La metamorfosis del franquismo en democracia fué lenta" 

- "Basicamente, la democracia fué impuesta desde arriba y la lentitud de su ejecución tendió a 

amortiguar el fervor popular" 

- "Las nuevas instituciones de la democracia-monarquía, parlamento, sindicatos y Prensa libre-

se crearon sin que se modificaran el poder judicial, la administración publica y las Fuerzas 

Armadas y de Seguridad". 

Corolarios importantes, sin duda. Pero no contestan a la cuestión central: 

¿Por qué no podía derribar la oposición al Régimen franquista? 

Hay datos bien establecidos, firmes y sólidos, que permiten responder a esa pregunta. Vamos a verlos. 
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7.1. 	Los frutos de los 40 arios del franquismo: la mayoría 

indiferente-ausente o el esquema de dos minorias antagónicas 
y una mayoría alienada. La escasez de la minoría 
antifranquista 

El Régimen franquista fué la herramienta con la que el bloque de clases dominante español administró 

y completó la tarea que constituyó la finalidad de la guerra desencadenada por ese bloque. Esa tarea 

era restaurar la tasa de ganancia amenazada por la acción organizada de las clases populares del 

Estado español en el marco de la II República. 

La restauración de la tasa de ganancia es un fruto inmediato de la victoria sobre las clases populares 

conseguida en la guerra. El salario real (deflactado por el coste de vida) en la agricultura cae en 1940 

por debajo del 75% del de 1936. Y sigue cayendo hasta poco más del 50% del de 1936 en 1951. Hasta 

1964 no se recupera el nivel 100% de 1936. Son así 15 años de sobreexplotación de los campesinos 

(la inmensa mayoría de la población durante ese período). 

Los jornaleros sin tierra disminuyeron su consumo hasta niveles próximos al de subsistencia. Reténgase 

este dato. PORQUE SON ESTOS JORNALEROS SIN TIERRA LOS QUE DURANTE LOS DECENIOS 

DE LOS AÑOS 50 Y 60 ENGROSARAN LOS MILLONES DE INMIGRANTES A MADRID Y A 

CATALUÑA. 

Pero al bloque de clases dominante español no le bastó con recuperar su tasa de ganancia. El régimen 

de "Estado Capitalista de Excepción" que fué el franquista tiene siempre otro objetivo: destruir la 

capacidad de acción organizada de las clases populares. Y a eso se dedicó con entusiasmo digno de 

mejor causa el régimen franquista. Los Sindicatos y los partidos obreros fueron sistemáticamente 

destruidos por el expeditivo procedimiento de exterminar a sus dirigentes, a sus cuadros, a sus 

militantes, a sus simpatizantes, ¡ a sus votantes!. 

No puede olvidarse que Franco siguió fusilando a centenares de miles de personas después de 

acabada la guerra. 

Franco marcó a fuego en sus súbditos (la letra con sangre entra) la peligrosidad de "la política", la 

conveniencia de "no meterse en política". MARAVALL, en su obra antes citada, se refiere al cinismo 

político y la desmovilización promovidos durante largas décadas por el franquismo. Recuérdese que 

a la muerte de Franco el 70% de la población no ha vivido más que bajo el sistema franquista. 

MARAVALL maneja el concepto de PUTNAM sobre el cinismo político, que hace referencia a "alguna 

disparidad entre las palabras de los políticos y sus acciones o verdaderas intenciones, disparidad entre 

los ideales que supuestamente orientan la política y la realidad profana de tal política. Los ideales 

parecen hipócritas, la realidad ilegítima". 
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Rafael LOPEZ PINTOR añade otro factor para explicar el escaso nivel de politización de los españoles 

bajo el franquismo: "un factor específico de anomía política, con base en un estado de general anomía 

ocasionada por los cambios socioeconómicos de los últimos lustros (más de un tercio de la población 

adulta tiene caracter migrante en primera o segunda generación). Aquí es pertinente observar que para 

la mayoría de los españoles el régimen de Franco era algo dado y que se tomaba sin mayor 

entusiasmo ni animosidad". 

La cita anterior está tomada del libro de Rafael LOPEZ PINTOR: La opinión pública española: del 

franquismo a la democracia, Madrid, Centro de Investigaciónes Sociológicas, 1982, pag 61. LOPEZ 

PINTOR fué jefe del Dpto Técnico del Instituto de la Opinión Publica de 1972 a 1976 y, de abril de 1979 

a 1982, director general del C.I.S. 

En ese libro LOPEZ PINTOR señala que, circa 1970, la población española se divide en: 

- una mayoría indiferente, con más del 50% 

- una minoría pro-Franco, no más del 15% 

- una minoría de oposición, pro-democracia, entre el 25 y el 30%. 

Lo explica así: 

"Tomando en consideración los principales resultados de una serie de estudios al respecto, creo 

que puede llegarse a las conclusiones siguientes: 

Primera, la mayoría de la población tiene unas actitudes políticas muy elementales, por estar 

basadas en la desinformación sistemática y el fácil recurso a la reacción autoritaria y defensiva 

(el orden como statu quo, el cambio como riesgo). Tales actitudes se originan menos en un 

proceso de socialización o aprendizaje político a través de mecanismos formales (no es el caso 

del régimen de Franco) que en la experiencia política y social de la gente, sobre todo de los 

estratos más bajos (la precariedad material de la existencia, la dependencia de todo tipo y el 

miedo como factores de desinterés y desconfianza política). A este sector, unos autores le han 

llamado "la mayoría indiferente" y otros "la mayoría ausente". La terminología es lo de menos. El 

ambito de este amplio sector de la sociedad española aparece definido con fronteras diversas 

según el tipo de estudio en que es tratado y los datos de base. Pero, en general, si tratamos de 

definirlo en torno a factores de autoritarismo y conservadurismo básicos, a finales de la década 

del 60 y principios de la siguiente puede decirse que la mayoría indiferente representa 

aproximadamente la mitad de la población adulta de ambos sexos (estimaciones de López Pintor 

y Buceta, Lopez Pina y Aranguren, el equipo de DATA). La probabilidad de encontrarse en esta 

situación es más alta entre las mujeres, los mayores de treinta y cinco años, las personas de 

clase media baja y baja campesina, así como las que tienen bajos niveles de educación. Con 

independencia del efecto directo que en la conformación de estas actitudes de pasividad y recelo 

haya tenido el régimen autoritario (sin duda, muy grande), importa destacar que son estas 
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personas, en cualquier tipo de sistema social, las más dependientes y estructuralmente sujetas 

al miedo y al recelo. 

Segunda, la cultura política de plena y activa identificación con el régimen de Franco -aparte de 

la que expresen las élites del mismo- no parece que pueda extenderse más allá de un 15 por 100 

de la población, y encarnaría lo que propiamente habría que denominar "la personalidad 

autoritaria". Se trataría de personas mayores de treinta y cinco años, de todas las clases sociales, 

aunque, sobre todo, de la clase media y media baja. 

Tercera, la cultura política de oposición -prodemocrática, aunque con diversas matizaciones-

constituiría un sistema de ideas compartido, en mayor o menor grado, por un 25 o un 30 por 100 

de la población, e incluso un porcentaje más alto en las zonas urbanas. Repetidamente en el 

análisis de encuesta, las personas que comparten este tipo de ideas son más frecuentes entre 

los jóvenes (menos de treinta y cinco años), la población urbana y con cierto nivel de educación, 

Se trata simplemente de un sector informado, con interés político y bastante activo".(LOPEZ 

PINTOR, op. cit. pp 80-81) 

En otro lugar de su obra LOPEZ PINTOR vuelve a dar pruebas de la estructura de la cultura política 

del pais, repartido entre una cultura mayoritaria alienada y dos minoritarias antagónicas: 

"A medida que avanza la década del 70 hay más gente que está por la democracia pluralista y 

los partidos políticos, pero el porcentaje abiertamente favorable al mantenimiento del régimen 

autoritario no es tan pequeño como algunos pudieran suponer. Si consideramos algunos datos 

sobre el número de partidos deseable (encuesta de 1974), encontramos una pauta de respuesta 

que, como en otras ocasiones, refleja muy bien la estructura de la cultura política del país: dos 

culturas antagónicas y otra alienada. Un 20 por 100 piensa que no debe existir ningún partido o, 

de haberlo, que sea el Movimiento o un partido único -éste es el apoyo activo del régimen-. Otro 

29 por 100 se prenuncia por alternativas que implican la existencia de varios partidos -ésta sería 

la extensión también máxima de la subcultura de oposición-. Y un 42 por 100 no responde a la 

pregunta. Este último porcentaje incluye a las personas que, cuando se pronuncian sobre otros 

temas de la democracia, lo hacen en el sentido de sumarse al sector más demócrata. Pero, en 

general, el retrato robot de la persona que no contesta a este tipo de preguntas es el siguiente: 

hombre mayor de treinta y cinco años, de clase baja, o mujer mayor de veinticinco años, de clase 

media y baja; ambos con bajo nivel de estudios y viviendo en pueblos o ciudades pequeñas. Es 

decir, se trata de la población más insegura, temerosa y que más fácilmente presta su apoyo -

pasivo porque en el fondo lo que hay es temor del más fuerte- a quien parezca ganador en la 

contienda política." (LOPEZ PINTOR, op. cit. pp 100-101) 

Las respuestas a las encuestas después de muerto Franco NO DESMIENTEN LO QUE INDICABAN 

LAS ENCUESTAS HECHAS CON FRANCO VIVIENTE. Nos lo explica así LOPEZ PINTOR: 
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"Pocos años antes de la muerte de Franco, sólo en sectores minoritarios de la población y a nivel 

de encuesta (por tanto anónimo), se expresaban opiniones abiertamente contrarias a su persona 

(estudiantes y profesionales). 

Se podrá argüir que los entrevistados sentían la intimidación de la acción represiva del régimen 

que, a finales de los años sesenta, estaba particularmente centrada en el movimiento obrero. Con 

seguridad, algo de esto hay. Pero, al mismo tiempo, la opinión no se mostraba particularmente 

negativa tras la muerte de Franco o incluso mucho más tarde en su visión retrospectiva. No es 

que desearan los españoles la continuidad del régimen, pero tampoco un proceso al mismo. 

El sentimiento más generalizado a la muerte de Franco era de pérdida e incertidumbre. Un 

año más tarde, la mayoría de los españoles reconocían tener más de la democracia y 

libertad que deseaban, pero menos seguridad y bienestar que antes. 

Todavía en 1978 -cuando el régimen había prácticamente desaparecido-la evaluación de Franco 

como gobernante es mucho más baja que la de los principales líderes del momento, pero algo 

superior a la del líder más importante de la derecha. 

Y prácticamente ayer, en 1980, casi la mitad de la población opinaba que lo que más deseaba 

que pasase hace cinco años era "que las cosas cambiaran poco a poco". Sólo el 17 por 100 

hubiera deseado un cambio rápido y radical. 

Y en esa misma encuesta, el 50 por 100 aprueba básicamente la forma en que han ido las cosas 

desde la muerte de Franco. Pero hay un 29 por 100 que cree que todo ha ido peor de lo que 

esperaban, siendo este sentimiento más amplio en el electorado de derechas." (LOPEZ PINTOR, 

op. cit. pp 62-63) 

Todos estos datos nos demuestran que hubo una razón básica para que la oposición antifranquista no 

fuera capaz de derribar al Régimen de Franco ni en vida del tirano ni después de muerto: la de que el 

Régimen franquista fué eficaz en su labor de castración política de la población española. 

LOPEZ PINTOR añade una guinda a los datos ya transcritos. Resume una serie de investigaciones por 

encuesta (del C.I.S. y de Victor PEREZ DIAZ) en el período 1978-1980, todas ellas a trabajadores y 

técnicos de la industria y los servicios. Y concluye: 

"De todos estos trabajos emerge un perfil de los trabajadores y técnicos españoles caracterizado 

por los trazos siguientes: primordial preocupación por los asuntos económicos, débil conciencia 

sindical y escasa afiliación, actitudes políticas moderadas, disociación entre sindicalismo y política, 

poca disposición combativa." (LOPEZ PINTOR, op. cit. pp 65) 
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7.2. 	Los frutos de los 40 años del franquismo (II): el miedo a otra 
guerra civil y la teoria del "mullido cojin" de LOPEZ 
PINTOR. HOBBES, MAQUIAVELO Y TOCQUEVILLE 
¿guías de la transición desde el franquismo? 

LOPEZ PINTOR maneja en su libro otros datos. Por ejemplo que los hogares con TV pasan del 1% en 

1960 al 85% en 1973 y que en el mismo período los hogares con frigorifico pasan del 4% al 82% y del 

4% al 38% los que tienen coche. Que en 1976 los que dicen que viven mejor que hace cinco años son 

el 43% frente al 14% que dice que vive peor. Que, durante los años de transición, los ingresos medios 

subieron por encima de la inflación y que la gente, aunque percibía el deterioro economico del país, 

tendía a ver su situación individual mejor que la del país y eran más optimistas respecto del futuro que 

los pesimistas. 

LOPEZ PINTOR maneja esos datos para validar una parte de su hipótesis: la de que la transición desde 

el franquismo a la democracia y su forma (legalista, gradual, no simbólicamente violenta) está 

condicionada por producirse en una sociedad que había sufrido profundas transformaciones 

estructurales desde los años cincuenta, había aceptado más bien pasivamente el régimen de Franco 

y estaba bastante despolitizada. Según LOPEZ PINTOR: 

"los cambios estructurales más importantes se producen en la segunda mitad del régimen de 

Franco en el contexto de un proceso de rápida industrialización. No implica este aserto que la 

industrialización fuera un efecto del régimen autoritario, aunque obviamente fué promovida y 

concomitante al mismo (hubiera tenido lugar hace quince años antes de haber participado España 

en la II Guerra Mundial). La dirección de mi argumento es que tales cambios redujeron las 

desigualdades sociales en términos de relevancia histórica. Y tuvieron un efecto positivo en el 

mantenimiento y legitimación, al menos pasiva, del régimen de Franco; efecto que, a su vez, 

condiciona la forma de cambio político que se acelera después de Franco. 

A mediados de la década de 1970, la sociedad española era menos desigualitaria que nunca en 

nuestra historia contemporánea. Y probablemente los sectores sociales más amplios estaban más 

preocupados que nunca en conservar lo que trabajosamente habían conseguido. Además, la 

mayoría de los españoles sentían escaso interés por la política y, sin embargo, tenían fuertes 

preocupaciones socioeconómicas. Mi hipótesis es que, bajo estas circunstancias, la sociedad 

española ofrecía un mullido cojín a la maniobrabilidad de sus élites políticas (Gobierno y 

oposición) para que arreglaran sus diferencias históricas de manera amistosa. La mayoría de la 

población no parecia dispuesta a verse envuelta en actuaciones arriesgadas, ya fuera para 

mantener el régimen autoritario o para derribarlo. Soportando pacientemente la violencia de 

grupos minoritarios de extrema derecha y de extrema izquierda, la principal aspiración de la 

mayoría era mantener una situación socioeconómica con las oportunidades abiertas de que había 

disfrutado en los últimos años." (LOPEZ PINTOR, op. cit. pp 53 y 54) 
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E insiste en que los cambios "implicaron un más alto standard de vida y una mejor distribución de los 

recursos entre los españoles" y "favorecieron la legitimidad, al menos pasiva, del régimen político bajo 

el que tuvieron lugar, desplazando el descontento político hacia sectores minoritarios de la sociedad". 

Para concluir que: 

"Todos estos datos van en dirección de la hipótesis de que tanto al final del régimen de Franco 

como durante los años de la transición había más conformidad y preocupación por mantener el 

status socioeconómico difícilmente adquirido que sentimientos de privación relativa transferibles 

a la arena política", (LOPEZ PINTOR, op. cit. pp 53 y 54) 

LOPEZ PINTOR sostiene explícitamente que todos estos datos encajan en orientaciones teóricas de 

raiz clásica que explican el cambio político en España. Así menciona: 1) a Aristoteles y Maquiavelo para 

señalar que "el establecimiento de un sistema representativo de gobierno es más probable que tenga 

éxito en una sociedad sin demasiada desigualdad social"; y 2) a Tocqueville para afirmar que "cuando 

la estructura socioeconomica y el aparato del Estado de una sociedad han alcanzado un cierto grado 

de complejidad, un cambio de régimen político deja, en buena medida, intactas tanto la estructura social 

como la Administración del Estado; fundamentalmente porque el nuevo régimen nace como 

consecuencia de importantes cambios que han tenido lugar previamente tanto en la estructura social 

como en el aparato del Estado." 

Y junto a Maquiavelo, Aristóteles y Tocqueville, no podía faltar la invocación a HOBBES: "el miedo de 

recrear situaciones de violencia general o guerra civil favorece la aceptación de un régimen político que 

pretende preservar la paz", formula LOPEZ PINTOR. Que tambien menciona el comienzo espléndido 

de la introducción de Carlos MOYA a la edición en 1979 del clásico libro de HOBBES. 

"Volver a pensar radicalmente el Estado es un imperativo teórico en un país cuya historia nacional 

desemboca ahora en la conclusión democrática de doscientos años de guerra civil. De ahí la 

absoluta oportunidad de una nueva lectura del Leviatán de Hobbes, aquel lugar en que el discurso 

objetivo del Estado se ha convertido en pensamiento absoluto de su última Razón física: la 

cancelación de la Guerra Civil como fundación colectiva de aquel Poder Soberano cuyo universal 

respeto y temor produce la paz de los ciudadanos en una Sociedad Civil asegurada finalmente 

frente a la violencia universal de la Guerra. Haber entendido la substancia política del Estado 

Nacional -y del Estado Nacional y no de otra cosa trata la trágica historia colectiva de los 

españoles en estos últimos cincuenta años- es haber entendido el argumento objetivo de la 

Guerra Civil y, así, la propia sobredeterminación ritual de lo que aquí sucedió hasta ahora. 

Nuestra inmediata historia colectiva, nuestra sobredeterminante Historia Nacional. La Guerra Civil 

de 1936 a 1939 concluye con la liquidación del régimen político de la República Española: en 

1939, con la victoria final del general Franco, se instaura el nuevo Estado Nacional. Imponiéndose 

a sangre y fuego sobre la Nación Vencida (la Anti-España), el Estado Español de la Victoria 

Nacional de 1939 va a instaurar ritualmente su Paz Eterna sobre las gentes y las tierras de un 

país devastado por un holocausto colectivo de seiscientos mil muertos. Sub specie aeternitatis -

según la arcaica escatología política que anima el discurso ritual del Nacional-Catolicismo-, ante 
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ese escenario atroz, se impuso una mesiánica evidencia mítica para los Vencedores. "Somos un 

pueblo resucitado (...). La Nación y el Estado han vuelto a encontrarse al cabo de tres siglos, y 

volvemos a ser españoles por la gracia de Dios (,..). En esta, como en la otra Reconquista, 

España hacía la guerra y la guerra iba rehaciendo España en forja terrible sobre yunques 

ensangrentados (...). Nuestra Cruzada no podía ser sino la primera fase de un proceso de 

redención duro y austero (...). El Catolicismo ha sido la verdadera Patria. Como nación, fuimos 

forjados por la Iglesia (...), Quizá la predilección divina hacia nosotros en nada se muestre mejor 

que en este fino cuidado (...). Hoy pensamos en la suerte de España con voluntad de Imperio" 

(El entrecomillado anterior son citas que MOYA hace de la obra de J.CORTS GRAU: Motivos de 

la España Eterna, Madrid, Editora Nacional, 1946, páginas 11, 12, 29, 44 y 45) 

Mítica escritura sub specie aeternitatis transmutando la miseria y el terror del Nuevo Estado 

Nacional del General Franco en celestial resurrección imperial de un país masacrado. Gloriosa 

ceremonia litúrgica pronunciando ritualmente la Guerra Civil como Cruzada y Redención Nacional: 

como apocalíptico sacramento colectivo de Regeneración Nacional, consagrando para la eternidad 

la fundación ritual del Leviatán Nacional. Aquello mismo que hoy, cuarenta años más tarde, 

deviene Democracia. Un juicio analítico se impone aquí, bien distinto al de ese entusiasmado 

defensor de su propia y patética Victoria. A saber: sobre el terror de la Muerte se funda la 

Soberanía del Estado sobre sus súbditos -mortales espectadores de su aterrorizante poder sobre 

su propia existencia- rememorando ritualmente su sangriento origen: el terror pánico de la Guerra 

Civil. Tal es el negado fundamento originario de todo Estado Nacional." (Carlos MOYA: Señas de 

Leviatán, Madrid, Alianza Universidad, 1984, pp 247-248) 

El terror pánico de la Guerra Civil. He ahí otra de las claves de por qué no pudo la oposición 

antifranquista derribar al Régimen de Franco incluso con él muerto y enterrado en el Valle de los 

Caidos. 
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7.3. 	El bloque de clases dominante rompe el empate. Cambian el 
Presidente de gobierno y la fracción hegemónica del bloque. 
Y consiguen que ceda la oposición 

Areilza lo cuenta así en su Diario de un ministro de la monarquia (Barcelona, Planeta, 1977, pag 

215). 

1 de julio, jueves 

"A las dos y cuarto me llama Jaúdenes, para convocar una reunión a las 8 de la noche en 

Presidencia. No hay orden del día. 

La noticia me hace sospechar que Arias ha dimitido. Nadie, sin embargo, sabe nada todavía. 

Llamo a De Santiago y le pregunto si va a declarar el estado de guerra. Me dice que no. Hablo 

con Villar Mir y me contesta que no va a devaluar. Me dice Fraga que no se va al estado de 

excepción. Luego no hay más que una explicación para esta inesperada convocatoria: la dimisión 

de Arias". 

Ese jueves de julio es, claro está, de 1976. Las notas de Arielza no están (literariamente) mal. 

Históricamente si están mal. Arias no dimite. Le destituye el Rey, 

Le destituye el bloque de clases dominante español. 

Le destituye el Gran Hermano (norte) americano. 

A primeros de junio el Rey Juan Carlos ha hecho un viaje de varios días a U.S.A. En pleno empate 

entre la impotencia de la oposición que no puede derribar al Régimen de Franco y la impotencia de los 

franquistas, encabezada por Arias, que no pueden mantener el Régimen de Franco. 

Juan Carlos se ha traido de U.S.A. una gran triunfo público, la promesa de recibir los creditos 

imprescindibles para evitar la bancarrota y (QUI PAGA MANA, dicen los catalanes, el que paga manda) 

la clara indicación de que hay que cambiar de rumbo. 

Y el rumbo cambia. Hay sorpresa. Es Adolfo SUAREZ el nuevo Presidente de Gobierno. 

Shlomó Ben-Amí subraya, al respecto, otra vez que diecinueve de los ministros del primer gobierno 

SUAREZ "formaban parte de los consejos de administración de cinco bancos y de dieciseis empresas 

industriales". ¡ Naturalmente !. Este sigue siendo un núcleo gobernante que gobierna en nombre de 

y para el bloque de clases dominante español. 
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Lo que a Shlomó Ben-Amí se le escapa, por usar un mal marco teórico, es que ha habido un cambio 

en la hegemonía dentro de ese bloque. QUI PAGA MANA. Y la oligarquia financiera tradicional, 

hegemónica desde que Carrero voló, cede la hegemonía a la oligarquía financiera ligada al capital 

extranjero. El relevo de Arias por Suarez es el tránsito, el reflejo, la instrumentación del auténtico y 

principal relevo; el de la hegemonía en el bloque de clases dominante. 

Relevo que tiene un objetivo inmediato: romper el empate de impotencias entre antifranquistas y 

franquistas. ¿En qué sentido?. Desde luego no en el de hacer ni la revolución ni la ruptura democrática. 

En el sentido de domesticar a la oposición antifranquista para que trague con una solución a lo 

Gatopardo: "Si queremos que todo siga como está, es preciso que todo cambie". 

No le hicieron falta al Presidente SUAREZ ni 40 días para saber que la oposición antifranquista cedería, 

vendería su primogenitura por un plato de lentejas. Felipe Gonzalez, la pieza clave en esa rendición, 

fué quien le dió de viva voz la pista. 

Paul PRESTON lo ha contado en su libro El triunfo de la democracia en España: 1969-1982 

(Esplugues de Llobregat, Plaza-Janés, 1986, pag 121). 

El párrafo, referido al mes de agosto de 1976, tiene una explícita indicación de fuente: PRESTON indica 

que lo que cuenta en él se lo ha contado Felipe a él en conversación personal y en el famoso 

seminario (organizado en Toledo en 1984 por la Fundación Ortega y Gasset) en el que los protagonistas 

de la transición hablaron a calzón quitado con los profesores asistentes. El párrafo es éste: 

"La dirección del PSOE se había convencido ya de que había muy pocas probabilidades de 

derrocar el sistema franquista mediante la acción popular. Aquí no habría ninguna revolución de 

los claveles al estilo portugués. Hacia principios de 1976 los socialistas habían llegado a la 

conclusión de que, considerando la correlación de fuerzas, el ideal de la supresión total del 

franquismo, con un gobierno provisional y unas Cortes constituyentes para decidir sobre la forma 

del régimen, era pura utopía. Cuando Suárez se entrevistó con Felipe González el 10 de agosto, 

el líder del PSOE había decidido ya que una Constitución elaborada por unas Cortes libremente 

elegidas constituiría por sí sola una ruptura. Sabía además que, para alcanzar ese punto, sería 

necesario negociar "con las fuerzas que ocupan el aparato del Estado." 

Tenemos una corroboración desde el otro lado de ese coloquio del 10 de agosto. Federico YSART, 

periodista y subsecretario con SUAREZ es el autor del libro Quien hizo el cambio (Barcelona, Argos 

Vergara, 1984). Hay en él tres páginas (82, 83 y 84) reveladoras. En el capitulo II titulado 

significativamente "Desde la legalidad". He aquí lo que cuentan esas páginas: 

"Suárez-González 

Cuando el viernes 6 de agosto, Adolfo Suárez después de haber recibido la víspera al Primer 

Ministro luxemburgués Gaston Thorn, veraneante habitual en un pequeño chalet de la Costa 

Brava, se toma dos días de descanso en Almería tras presidir la Comisión Delegada para Asuntos 
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Económicos y recibir al embajador norteamericano W. Stabler, la táctica ya está diseñada. Ha 

pulsado directamente las opiniones de líderes de la oposición como Morodo, secretario general 

del Partido Socialista Popular o del régimen, como Fernández de la Mora. Ha tanteado a la 

Izquierda Democrática de Ruiz Giménez, a los liberales, y tam bien al PCE con el mayor sigilo. 

No era ningún secreto que el organismo unitario Coordinación Democrática estaba en crisis; que 

la situación creada hace un mes con el cambio de Gobierno había removido posicionamientos 

previos. Las perspectivas de diálogo eran ya una realidad. El mismo líder del PSOE renovado, 

Felipe González, había declarado recientemente: 

"El Partido Socialista es consciente de que la oposición en su conjunto no puede producir un 

desplazamiento total de las fuerzas que ocupan el aparato del Estado. Por lo cual comparte y 

defiende la idea de la necesaria negociación con aquellos sectores del poder que estén dispuestos 

a compartir la responsabilidad histórica de ofrecer una alternativa democrática, limpia y honesta, 

que devuelva a todos su soberanía." 

Es el momento de intensificar el diálogo, de explorar ya a fondo las posibilidades de un 

planteamiento como el que habían convenido él y el presidente de las Cortes Fernández Miranda, 

y ¿por qué no? de desplegar toda la capacidad de persuasión -encantamiento decían algunos-

de que se sentía atribuido. A su vuelta de Almería, el lunes 9, Suárez tiene noticia a última hora 

de la tarde del documento que están firmando los partícipes de Coordinación Democrática. Piden 

un Gobierno provisional de amplio consenso para conducir una ruptura negociada. ¿Negociar una 

ruptura? Eso se parece más de lo esperado a la operación iniciada, Puestos a negociar ¿por qué 

no la Reforma? Por ello mantiene la cita prevista para la tarde siguiente. 

La fecha del martes día 10 no sería relevante por las decisiones adoptadas en el Consejo de 

Ministros sino por otro encuentro celebrado en la calle dedicada por el Ayuntamiento de Madrid 

al profesor Waskman, descubridor de la estreptomicina. Poco antes de las ocho de la tarde, 

Adolfo Suárez llegaba a casa de Joaquín Abril, ingeniero dedicado profesionalmente a la dirección 

de empresas y vecino de su hermano menor y ministro de Agricultura entonces, Fernando Abril, 

amigo e íntimo colaborador del Presidente. 

Tras los saludos de rigor y un primer recorrido por el apartamento, quedó sólo. Cuando sonó el 

timbre de la puerta, el Presidente del Gobierno franqueó la entrada a la visita tanto tiempo 

esperada: Felipe González. Después de sacar ellos mismos las cervezas del frigorífico se 

sentaron a hablar. Fueron más de tres horas tratándose de usted, que al día siguiente serían 

calificadas por el periódico francés izquierdista "Liberation" como el hecho más importante 

acaecido en España desde la muerte de Franco. 

El comunicado emitido por la ejecutiva socialista constituyó para el propio Presidente la mejor 

prueba del éxito de aquel paso, dado sin el consentimiento de los vicepresidentes De Santiago 

y Osorio y de la práctica totalidad del gabinete. El PSOE afirmó que la entrevista "se enmarca 

dentro de las relaciones del poder con la oposición, como diálogo previo a un posible proceso de 
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negociación que conduzca a una democracia plena en nuestro país". Después de calificarla de 

cordial, un portavoz del mismo partido señaló la "buena disposición del Presidente para la 

consecución de un régimen verdaderamente democrático." (Federico YSARTQuien hizo el 

cambio, Barcelona, Argos Vergara, 1984 pag 82-84) 

Momento estelar, sin duda. Durante meses SUAREZ y GONZALEZ tendrían que hacer el paripé. 

Tendrían que mentir. GONZALEZ a los militantes clandestinos aún de su partido. SUAREZ, a los 

militares y gentes del bunker. Pero los dos (a también el embajador STABLER?) sabían ya que no 

habría ni intento de revolución ni exigencia de ruptura democratica. Sólo reforma pactada, apertura de 

los pesebres del Estado para los líderes de la oposición a cambio de que la traicionaran y la desviaran. 

SUAREZ hace un duro y difícil trabajo en los meses siguientes. El 8 de septiembre tiene una difícil 

reunión con los militares, a los que "vende" la Reforma Política. El 10 de septiembre juega una 

importantisima baza: le cuenta a la mayoría silenciosa, indiferente, ausente, alienada, temerosa, 

cómo va a ser la Reforma Política. Lo hace, claro está, por televisión. Y seis días después el Instituto 

de Opinión Publica le entrega los resultados de una encuesta. En el Catálogo del Banco de Datos del 

C.I.S. figura como el estudio n9  1108 de septiembre de 1976. Muestra de 1446 entrevistas a mayores 

de 18 años en los municipios de Madrid, Barcelona, Sevilla y Bilbao. Y como contenido: Información y 

valoración de la declaración del Presidente de Gobierno y del proyecto de Ley de Reforma Política. 

Valoración del anuncio de Elecciones generales. Opinión sobre la creación del Congreso de Diputados 

y del Senado. Alfonso Osorio, el vicepresidente de gobierno del primer Gobierno SUAREZ y "hombre 

fuerte" del mismo, cuenta en su libro Trayectoria política de un ministro de la corona (Barcelona, 

Planeta, 1980, pag 179 y 180) que el 60% de la población entrevistada sabía algo de la declaración y 

del proyecto de ley. Más de la mitad (53%) consideraban satisfactorias el proyecto de ley y la 

declaración. El 51% creía que la elección de diputados y senadores por sufragio universal era la mejor 

fórmula posible. El 61% creía que las elecciones generales anunciadas por Suárez eran el mejor camino 

posible hacia una democracia. Y el 63% estaba de acuerdo con que el Rey consultara al pueblo para 

imponer la voluntad popular expresada en referendum a la de todos los órganos del Estado, incluidas 

las Cortes. 

SUAREZ sabía ya (gracias al uso de las encuestas sociológicas) que la mayoría indiferente -

silenciosa- ausente estaba de acuerdo con su esquema. 

Sin duda ese conocimiento le ayudó cuando el vicepresidente Teniente General De Santiago protestó 

por las modificaciones en la legislacion sindical. Y el 22 de septiembre hubo "una mezcla de dimisión 

y destitución" de ese vicepresidente militar. Y diez días después SUAREZ hace pasar a la reserva a De 

Santiago y al Teniente General Iniesta, que ha incordiado en EL ALCAZAR. 

Y el 16 de noviembre de 1976, a las cinco de la tarde, comienza el pleno de las Cortes que había de 

aprobar la Ley para la Reforma Política. La votación se produce el 18: 425 votos a favor, 59 en contra, 

13 abstenciones. Los procuradores franquistas han votado su propio suicidio colectivo. 
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No hay que minimizar las dificultades que, sin duda, hubo que vencer para conseguir esa votación en 

las Cortes franquistas. Pero en todo caso se trataba de cómo salir de los flecos de un régimen de 

dictadura personal, con el dictador ya muerto y enterrado. Lo que se dilucidaba allí era sólo el destino 

de los cientos de miles, como mucho uno o dos millones de españoles beneficiarios de las prebendas 

y privilegios del régimen dictatorial en sus diversos grados. 

Más grave, más grueso, más terrible es que Felipe Gonzalez y Santiago Carrillo vendieran por un plato 

de lentejas las esperanzas, las aspiraciones, las ilusiones de muchos más millones de españoles. Que 

durante años y años esperaron la liquidación de la dictadura, la ruptura democrática con el 

franquismo. 

Hay unas pocas fechas clave: 

- 23 de octubre de 1976. Las asambleas y frentes regionales (de Cataluña, Valencia, Baleares, 

Galicia y Canarias) se reunen con Coordinación Democratica (la Platajunta fruto de la unión 

de la Plataforma de Convergencia Democratica -PSOE, Democristianos de ID, etc- y la 

anterior Junta Democratica -nucleada por el PCE-). Se crea la POD: Plataforma de 

Organismos Democraticos 

- 4 de noviembre de 1976. La POD, reunida en Las Palmas, rechaza los planes de Suárez 

para un referéndum sobre su proyecto de reforma política 

- 12 de noviembre de 1976. Huelga general. Más de un millón largo de trabajadores 

movilizados. Pero no cuaja la paralización del país. Semiéxito que es un fracaso 

27 de noviembre de 1976. Asamblea extraordinaria de la POD y otros grupos. Ratifica mucho 

de la declaración del 4 de noviembre, PERO RETIRA LA CONDICION FUNDAMENTAL: LA 

FORMACION MEDIANTE CONSENSO DEMOCRATICO DE UN GOBIERNO PROVISIONAL 

QUE SUPERVISARA LAS INMINENTES ELECCIONES. Este es el punto de inflexión pública. 

Empieza a ser público que la oposición tragará la Reforma en vez de intentar imponer la 

ruptura democrática. 

LA OPOSICION HA CEDIDO. 

Esa cesión había todavía de orquestarse mediante un dialogo de un "comité de personalidades" de la 

oposición que negocia con el gobierno. Pero eso, nuevamente, será un paripé para cubrir un acuerdo 

previo forzado por los que mandan de verdad (en U.S.A.) y del que son cómplices Felipe 

Gonzalez y otros "líderes democratícos". 

Es en estas circustancias como se afronta la celebración del referéndum del 15 de diciembre de 1976. 

La oposición antifranquista no había querido una "Reforma desde arriba". Pero había acabado por 

tragársela. El trágala, esa tradición española 



7.4. 	Una campaña típicamente franquista para pedir el SI, una 
campaña desmayada de la oposición para pedir la abstención. 
Así fué la campaña del Referéndum del 15 de diciembre de 
1976. Y así ganó el bloque de clases dominante español: sólo 
un 22 % de abstención y un 95 % de "síes" 

David GILMOUR, un periodista británico, ha escrito un reportaje titulado La transformación de España 

(Esplugues de Llobregat, Plaza-Janés, 1986). He aquí como cuenta en ese reportaje la campaña del 

referéndum: 

"Cuatro semanas después de ser aprobada la ley por las Cortes, fué sometida a referéndum del 

pueblo español. El Gobierno hizo una campaña intensa y descarada a favor de una respuesta 

afirmativa del electorado, pero las restantes fuerzas políticas del país estaban divididas. La 

extrema derecha, naturalmente, se oponía al Gobierno. Girón, Piñar y Fernández Cuesta llenaban 

el país con el eslogan "Franco hubiera votado no". Los franquistas de Alianza Popular pedían un 

voto afirmativo, al igual que numerosos partidos del centro derecha que se estaban constituyendo 

con vistas a las elecciones. Varios grupos liberales y cristiano-demócratas decidieron no aconsejar 

a sus partidarios lo que debían votar pero la mayoría de la oposición izquierdista, incluidos 

comunistas y socialistas, trataron de convencer al electorado de que se abstuviera. La oposición 

antifranquista estaba en un aprieto. Desde luego deseaba la reforma política, pero consideraba 

que el Gobierno hubiera tenido que consultarla previamente. Hacía tiempo que propugnaba que 

las reformas no fueran impuestas por los herederos de Franco sino concertadas por un gobierno 

provisional en el que estuvieran representados los principales partidos de la oposición. Por lo 

tanto, la actitud de la izquierda hacia la ley de reforma política estaba condicionada no tanto por 

su contenido, a pesar de que recusaba una parte del mismo, como por la forma en que la ley 

había sido promulgada. La izquierda, irritada por la manera en que Suárez se desentendía de ella, 

reaccionó tratando de torpedear la reforma. Fué una táctica miope y autodestructiva que no hizo 

sino reforzar la posición del presidente de Gobierno. 

El referéndum, con el que se pretendía llevar al país hacía la democracia, fué realizado de una 

manera totalmente antidemocrática. En cierto modo, se parecía a los referéndum del régimen 

anterior más que a los realizados por otros países de occidente. El gobierno desplegó todo su 

aparato en favor del "sí" y negó a sus adversarios toda posibilidad de plantear su caso ante el 

público. A los jefes de los partidos políticos ya legalizados se les concedieron tiempos en 

televisión, pero puesto que todos los partidos de izquierdas eran todavía ilegales la concesión no 

iba muy allá. No era ilegal hacer campaña por la abstención, pero la mayoría de los mítines de 

los izquierdistas fueron interrumpidos y a los que se sorprendía distribuyendo folletos contrarios 

al gobierno se les arrestaba. Además, la forma en la que se pedía el sí al país forzosamente tenía 

que favorecer el voto afirmativo. Los que votaban "sí" sabían por qué votaban: o bien eran 
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partidarios de Suárez, o eran adversarios que, no obstante, creían que él trataba de instaurar un 

sistema auténticamente democrático. Un voto negativo podía significar que una persona creía que 

las reformas eran excesivas o insuficientes, mientras que una abstención podía significar muchas 

cosas. En todo caso, para los votantes de izquierdas era difícil abstenerse, ya que no disponían 

de medios para averiguar por qué sus jefes les pedían la abstención. 

El resultado del referéndum fué otro triunfo para Suárez que una vez más, ganó con mayor 

facilidad de la prevista. Votó el 77,7 del electorado y de los votos emitidos el 94,2 por ciento eran 

afirmativos. Los votos negativos representaban el 2,6 por ciento, cifra que reflejaba fielmente la 

fuerza que tenía el Búnker en el país. Los votos restantes fueron nulos o en blanco. La oposición 

de izquierdas salió casi tan mal parada como la derecha. el 22,5 por ciento no es un índice de 

abstención elevado, y es probable que muchos de los que se abstuvieron lo hicieron por motivos 

de salud o por falta de interés más que por afinidad con los hombres de la izquierda." 
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7.5. 	Desde su victoria del Referéndum de la Reforma Política el 
bloque de clases dominante español sigue acumulando 
victorias hasta forzar a la oposición antifranquista a entrar 
por el aro de las elecciones de 1977 bajo sus condiciones 

El bloque de clases dominante español se había anotado una espectacular victoria con el Referendum 

de 1976. Y supo hacer una notable explotación de ese éxito para seguir acumulando victorias políticas 

sobre la oposición antifranquista y el bloque de clases dominadas. 

La oposición sufrió enseguida dos graves derrotas: 

19 Abandonó sus esquemas de ruptura democrática y pasó por el aro de lo que 

semánticamente disfrazó como ruptura negociada o ruptura pactada pero que en realidad 

fué la reforma aceptada. 

29 Las fuerzas presumiblemente mayoritarias de la izquierda (socialistas y comunistas del PSOE 

y del PCE) aceptaron la división de la oposición en buenos y malos, legalizables y no 

legalizables. 

La primera de esas dos derrotas fué, claro está, la definitiva. La que tendría y tiene una transcendencia 

profunda, con efectos que sobrepasan a la Península Ibérica y llegarán, en el tiempo, al siglo XXI . 

Significó cerrar las puertas a la posibilidad de desencadenar un proceso revolucionario en el Estado 

español. Significó aceptar la supervivencia disfrazada del Estado franquista. Significó homologar, sin 

revisiones, todo el proceso de acumulación del capital realizado mediante la superexplotación de las 

clases dominadas en 40 años de franquismo. 

El abandono, por la oposición, de la exigencia de la ruptura democrática significaba: 

a) La aceptación de la Monarquía. El compromiso de no poner en cuestión la Monarquía. El 

abandono de la reivindicación de la continuidad de la legitimidad de la II República y la 

aceptación del Rey que Franco nombró. Con la consiguiente aceptación de que el proceso de 

democratización era otorgado por la graciosa voluntad de Su Majestad el Rey, convertido así 

en el motor del cambio democrático. 

b) La aceptación de la pervivencia de los aparatos armados (Ejercito, policía y Guardia Civil) del 

Estado franquista sin depuraciones, sin modificaciones ni mucho menos Juicios de Nuremberg 

por los crímenes de lesa humanidad cometidos durante 40 de dictadura sanguinaria y fascista. 

Aún más, la aceptación de la pervivencia de su situación autonomizada, de su condición de 

poderes fácticos no sujetos al poder civil sino viceversa. 
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c) La aceptación de la vía electoralista de la democracia burguesa como vía de expresión y de 

acción política, abandonando el horizonte de una acción radical de cambio revolucionario. Vía 

electoralista con reglas de juego marcadas por el Gobierno y controladas por él. 

La admisión por la oposición antifranquista del hecho de la división de las fuerzas políticas en 

legalizables e inlegalizables supuso la absurda situación de que fueran los gobernantes nombrados por 

la dictadura quienes repartieran credenciales de fuerzas democráticas. 

Corolarios de todo ello: que el 14 de Abril de 1977 fueran prohibidos, perseguidos y reprimidos 

violentamente por la policía cualesquiera actos y mítines republicanos o en recuerdo de la II República, 

que el 1 de Mayo de 1977 fueran prohibidas, perseguidas y violentamente reprimidas por la policía 

cualesquiera manifestaciones y reuniones obreras, que una larga serie de partidos de izquierda (PTE, 

ORT, MC, LC, 01C, PC ml, etc, etc) tuvieran que presentarse a las elecciones en coaliciones, 

disfrazados, sin sus siglas ni su nombre, clandestinos. 

Todo este proceso de sucesivo recorte de las libertades y aspiraciones democráticas de los pueblos del 

Estado español quedaba disimulado y ocultado por un doble hecho: 

A) El proceso simultáneo de desmantelamiento de las apariencias y signos externos del régimen 

franquista (la retirada del yugo y las flechas del edificio de la calle de Alcalá en Madrid por 

poner un ejemplo, la desaparición de los organismos del Movimiento Nacional por poner otro) 

e incluso la real aparición de nuevos espacios de libertad en la sociedad española, daban la 

sensación pública y privada de que estaban ampliándose las libertades. 

B) La existencia de residuos y reductos del bunker franquista que protestaban airadamente contra 

las concesiones de cualquier mínima libertad potenciaban la sensación de que efectivamente 

se estaba procediendo a una democratización. 

Aún más. El bloque de clases dominante español actúa magistralmente en todo el proceso 

postfranquista gracias a un acierto clave: actúan con estrategia flexible en función de la cambiante 

correlación de fuerzas. El bloque endurece sus posiciones cuando advierte debilidad en la oposición 

y las flexibiliza cuando nota que la oposición se hace fuerte en alguna exigencia que no puede hurtarse 

a las masas. 

Es esa flexibilidad, la que lleva al bloque de clases dominante español a abandonar la línea Arias 

Navarro y substituirla por la línea Suarez. Y es esa flexibilidad la que le lleva a legalizar al Partido 

Comunista Español el Sábado Santo de 1977 cuando semanas antes seguía intentando mantenerle en 

la ilegalidad. Será esa flexibilidad la que llevará al bloque de clases dominante a aceptar que el 

Parlamento emanado de las elecciones del 15.6.1977 se convierta en constituyente cuando excluía esa 

posibilidad en las vísperas de las elecciones (cuando aún creía que la suma de comunistas y socialistas 

y resto de la izquierda no llegaría al 30% o 35% de los votos). 
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Esa flexibilidad produce, repetimos, la legalización del PCE. Y esa legalización encubre todas las otras 

negaciones de legalización de partidos, encubre la persistencia de presos políticos en las cárceles, 

encubre la pervivencia de la policía fascista con los mismos policías torturadores y asesinos del 

franquismo en las cúpulas del Ministerio de Gobernación. 

Asi es como España "salió del franquismo". Cataluña, dentro de ella, salió también así. condicionando 

el proceso político catalán del período 1976-1992. Cuya dialéctica vamos a estudiar en los capitulos 

siguientes. 
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CAPITULO 8. 

CATALUÑA 1976-1978: DEL 
"ENCANTO" AL "DESENCANTO" 

El 15 de junio de 1977 en Cataluña 
ganaron las izquierdas: casi un millón 
setecientos mil votos supusieron una 
holgada mayoría absoluta (55 %) de votos 
de izquierda.Tres meses después un millón 
de catalanes gritaba VOLEM 
L'ESTATUT en la Diada. Pero pronto se 
desencantarían: los abstencionistas en el 
referendum constitucional fueron 
seiscientos mil más que los abstenidos en 
1977 



Más de un millón cuatrocientos mil catalanes (1.401.558) se abstuvieron de votar en el referendum 

constitucional del 6.12.1978. Lo cual supone que casi uno de cada tres (el 31,9%) se abstuvo. Los 

"síes" no llegaron a sumar el 62% del censo electoral. 

Al Referendum de la Reforma Política fueron a votar el 74% de los catalanes. Y el 15 de junio de 1977 

casi sumaron el 80% los catalanes que se acercaron a las urnas. 

¿Qué sucedió entre junio del 77 y diciembre del 78 para que se produjera esa desmovilización electoral 

en Cataluña?. 

Los dos cronistas parlamentarios de EL PAIS publicaron un libro (fechado en diciembre de 1980) titulado 

DEL CONSENSO AL DESENCANTO. Su introducción arrancaba comparando los menos de 5 millones 

de españoles abstenidos en las elecciones de 1977 con los casi 9 millones (el 33% del Censo) 

abstenidos en el referendum constitucional. Apuntando como raíz del desencanto el recorte de las 

libertades y derechos conquistados "que convierte la democracia en un espejismo". En el prólogo de 

Juan Luis Cebrian se constataba que "las esperanzas de 1976 están comenzando a ser reemplazadas 

por el desencanto de la impotencia". ¿Qué pasó?. Vamos a verlo. 
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8.1. 	Referéndum de la Reforma Política del 15.12.1976: sólo se 
abstienen el 26 % de los catalanes. Son 4 puntos más que en 
el conjunto del Estado, por el peso de la mayor abstención en 
el área metropolitana barcelonesa 

Juan J. LINZ dedica nada menos que 81 páginas de su voluminoso Informe sociológico sobre el 

cambio político en España 1975-1981 al "Análisis estadistico de los resultados del referéndum para 

la Reforma Política de 1976". Que incluye los resultados de una encuesta de 5.228 entrevistas, además 

del análisis de regresión lineal múltiple en su modalidad de "step-wise". Estudió 4 variables dependientes 

(participación, votos "sí", votos "no", votos en blanco) y 55 variables independientes. 

He aqui las conclusiones de ese estudió de LINZ, referidas a Cataluña (página 84 de su obra ya citada). 

"Con una participación mayor a la esperada, registra diferencias provinciales significativas. Así, 

Lérida se caracteriza por su alta abstención, sobre todo en el norte, lo que -aparte el factor 

geográfico- se explica también por sus precedentes históricos. En cambio, en cuanto nos vamos 

acercando hacía el sur, hacia Aragón, la participación aumenta. Tarragona, asimismo, en cuanto 

se baja hacia el sur, hacia la parte lindante con Castellón, también aumenta su participación. 

Hacia el interior registra un moderado abstencionismo, que se continúa hacia Lérida. En algunas 

zonas coincide con voto "en blanco", que aquí equivale probablemente a una abstención 

moderada. En Barcelona la abstención ha sido la opción política de una población 

fundamentalmente catalana, en tanto que la población industrial (de origen inmigrante) ha 

participado en mayor medida. En general se registra mucho voto "en blanco" en Barcelona, 

Gerona y algunas zonas de Lérida. El que aquí no equivalga a un voto negativo lo sugiere su 

presencia en los grandes núcleos industriales de Barcelona. 

En resumen, Cataluña se caracteriza por un equilibrio político entre una oposición moderada a 

la Reforma, una participación política bastante activa y una ausencia de la extrema derecha 

opuesta al cambio. Ya en 1976 presentó unas posiciones mucho más moderadas que las del País 

Vasco, que el referéndum de la Constitución y las elecciones políticas confirmarían." (LINZ, op. 
cit. pag 84) 

Según su encuesta en Cataluña el 50% de los nacidos en Cataluña que votaron "sí" lo hicieron por 

inevitabilidad/trámite ("Era un paso necesario, un trámite para llegara la democracia, era la única 

posibilidad de romper con el Régimen anterior"), un 34% por aquiescencia/cambio sin riesgos ("evitaba 

cambio revolucionario" "confío en el gobierno") y un 20% por fé democratica ("quiero que España sea 
una democracia con libertades y partidos"). Los inmigrantes dieron razones muy parecidas: 46%, 39%, 

18%. (suman más de 100 porque se aceptó respuestas multiples). 
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Resultados en Cataluña del referendum para 

la Reforma Política del 15 de Diciembre de 1976 
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La participación el Cataluña es sólo ligeramente inferior a la del conjunto del Estado. Las consignas de 

abstención han sido poco seguidas. Sólo relativamente más en el área metropolitana de Barcelona (por 

la mayor influencia de los partidos de izquierda) y en las áreas de la Catalunya Nova y Catalunya pobra 

del interior (por mayor apatía frente al hecho electoral). 

Las conclusiones de Josep Mg VALLES respecto del referéndum de 1976 son que: 

- Cataluña se pronuncia masivamente por la renovación política, por encima de las 

resistencias de los inmovilistas y de las reticencias de los demócratas historicos. 

- Con ciertas ambigüedades se perfila ya una distribución territorial del comportamiento 

electoral que será confirmada en las consultas posteriores. 
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8.2. 	Elecciones de Junio de 1977 en Cataluña: una alta 
participación y una nítida victoria de la izquierda y de las 
fuerzas catalanistas 

Las elecciones del 15 de junio de 1977 se configuran como una puerta a la esperanza para los 

catalanes. La inmensa mayoría puede votar en unas elecciones democráticas por primera vez. Sólo el 

grupo de los mayores de 64 años podía haber participado en las elecciones de 1936. Son por ello 

elecciones de estreno. La historia electoral catalán, individual y colectiva, comenzaba de nuevo. 

Y son también, de alguna manera un plebiscito sobre el futuro de Cataluña. Un plebiscito sobre el 

grado de consciencia de la identidad nacional de Cataluña y sobre la voluntad de reivindicar el 

autogobierno. Desde la izquierda hasta el centro los principales partidos catalanes colocan el asunto 

de las reivindicaciones nacionales catalanas en el primer término de sus campañas. Por ejemplo, el 

Pacte Democratic per Catalunya usa los eslóganes de "Ara Catalunya" (Ahora Cataluña), "El teu primer 

vot per Catalunya" (Tu primer voto por Cataluña). PSC-PSOE proclama "Per una Catalunya lliure, 

prospera i sense clases" (Por una Cataluña libre, próspera y sin clases). 

Los catalanes se vuelcan a votar. La abstención no llega al 21% (20,7%). Votan tres millones cincuenta 

y cuatro mil catalanes de los tres millones novecientos doce mil del Censo. Se abstienen sólo 

ochocientos once mil. 

La participación es más alta que la española (79,3% frente al 78,3%). Más alta que en las elecciones 

republicanas de 1933 (en la que ninguna circunscripción catalana llegó al 66% de participación) o que 

en las de 1936 (en las que ninguna circunscripción catalana llegó al 76%). El plebiscito catalán como 

tal es un triunfo. Casi tres de cada cuatro votos catalanes son para fuerzas que se reclaman como 

nacionalistas o regionalistas catalanas. Porque el PSC, PSUC, PDC, EC y UCDCC suman 74,2% de 

los votos. 

Las elecciones del 77 son, además, un triunfo rotundo de la izquierda en Cataluña. Socialistas (PSC-

PSOE) y comunistas (PSUC) ocupan el 1º  y 2º  puesto. 

Suman 1.445.113 votos, el 47,33% de los votos a las candidaturas y el 36,94% del censo electoral. 

Si se les añaden los votos de la 6ª  fuerza, Esquerra de Catalunya, que logra también escaño, suman 

los partidos parlamentarios catalanes de izquierda: 

1.586.272 votos, 51,95% de los votos a las candidaturas y el 40,55% del censo. 
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Y mayoría de diputados catalanes: 15 del PSC-PSOE más 8 del PSUC más 1 de EC suman 24 de los 

47 diputados catalanes. 

Hay otras fuerzas de izquierda con votos en Cataluña: la 8ª  (PSP), la 9ª  (LC), la 102  (FUT), la 111  

(CUPS), la 121  (CT) y la 141  (ASD). Suman 103.715 votos, el 3,39% de los votos válidos y el 2,65% del 

censo. 

De forma que la izquierda ha logrado en Cataluña: 

1.689.987 votos, el 55,34% de los votos a las candidaturas y el 43,2% del censo electoral. 

TENGASE EN CUENTA QUE EN EL CONJUNTO DEL ESTADO ESPANOL LA IZQUIERDA NO HABIA 

PASADO DEL 47,46% DE LOS VOTOS. NOTESE LA DIFERENCIA CUANTITATIVA Y CUALITATIVA 

CON CATALUÑA. 

Ahora bien, ¿Por qué va a subir la abstención de los catalanes de forma que en el referendum 

constitucional casi uno de cada tres catalanes no vote? ¿Como se produce ese desencanto?. 
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Elecciones Legislativas 1977. Posición relativa del PSC-PSOE 
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8.3. 	Un millón de catalanes gritando " Volem l'Estatut!" en 
Barcelona en la Diada Nacional del 11 de septiembre de 1977 

¿Fueron un millón?. Es difícil pronunciarse. Durante los últimos veinte años si algo ha caracterizado a 

la vida pública española es la absurda incompetencia de los periodistas y de los organismos oficiales 

para cuantificar la asistencia a manifestaciones. 

Decimos absurda porque hay procedimientos (fotografía aérea o desde alturas urbanas, medición de 

la superficie, contabilización por puntos sucesivos, recuento de ritmo y frecuencia de paso, etc, etc) 

como para poder contar con bastante precisión cuántos miles de personas se han concentrado o 

manifestado. Y, sin embargo, las mentiras oficiales (inflando o minimizando cantidades de asistentes 

según sus intereses propios) y las burdas aproximaciones periodísticas son la regla. 

Por eso es difícil asumir sin más (o discutir con base) la usualmente manejada cantidad de un millón 

de catalanes en la manifestación de la Diada Nacional del 11 de septiembre de 1977 en Barcelona. 

Pero lo que es seguro es que hubo muchos catalanes, cientos de miles con seguridad. Esa 

impresionante manifestación ha quedado grabada en la memoria colectiva e individual de los catalanes. 

Dos años después, en las primeras elecciones para el Parlament de Catalunya hubo candidaturas que 

utilizaron una foto de esa manifestación para su cartel de campaña o para hacer un puzzle que se 

regalaba a los críos que asistían a los actos de propaganda electoral. 

Cientos de miles (o un millón) de catalanes gritando Volem l'Estatut!, ¡QUEREMOS EL ESTATUTO! fué 

una demostración de fuerza, de fé, de confianza, de esperanza en un mundo mejor y más libre, de un 

porvenir político configurado por el reconocimiento de la personalidad propia, diferenciada, jurídica y 

estatal de Cataluña. 

Fué un síntoma de que el desencanto no había llegado aún a morder el alma de los catalanes. 

Cuando menos de sesenta días después llegaba a Cataluña el Presidente de la antigua Generalitat 

republicana para tomar posesión de la sede en que iba a poder ejercer de President de la Generalitat 

provisional, los catalanes volvieron a llenar las calles. Creían haber ganado. No sabían que habían 

empezado a darles gato por liebre y que esa tarde-noche jubilosa del 23 de octubre de 1977 quedaban 

precisamente plantadas las semillas del amargo árbol del desencanto que les empujaría a la abstención 

catorce meses después. 
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8.4. 	Maniobras del bloque de clases dominante, con la 
complicidad de Tarradellas, para sabotear las aspiraciones 
catalanas y puentear a la izquierda catalana 

El instrumento eficiente de la causa de ese desencanto fué, precisamente, el hombre archiaclamado 

aquella tarde-noche: el Presidente Tarradellas. Que, con cincuenta años de diferencia, repetía su 

servicio a los intereses del capitalismo y su consciente sabotaje de los intereses de las clases obreras 

y populares catalanas. 

El Tarradellas Conseller de la Generalitat en la II República y durante la guerra fué el consciente 

saboteador de las empresas colectivizadas, el constante saboteador de los intereses obreros catalanes. 

Cincuenta años después volvería a prestar un impagable servicio al sistema capitalista español y a su 

bloque de clases dominante: destrozar las posibilidades y la credibilidad de los socialistas y comunistas 

catalanes y arruinar la fuerza de las reivindicaciones nacionales catalanas rebajando, descafeinando y 

retrasando las exigencias estatutarias catalanas. 

Naturalmente necesitó para ello contar con la estupidez, la torpeza y la cobardía de los socialistas y 

comunistas catalanes y la sumisión de éstos a sus españolistas direcciones de Madrid. 

Veamos rápidamente los hechos. 

El 25 de junio de 1977 se constituye la Asamblea de Parlamentarios de Cataluña. La aplastante mayoría 

de izquierda (24 de los 47 diputados y 13 de los 16 senadores) tiene como consecuencia la elección 

como Presidente del lider de los socialistas catalanes, Reventós. La sagacidad del Presidente del 

Gobierno español le había hecho concebir ya el plan de usar a Tarradellas como herramienta para 

contrarrestar la primacía, ganada en las urnas, de la izquierda catalana. Se trataba de contraponer el 

simbolismo de la Generalitat al millón y medio largo (casi un millón setecientos mil) de votos de 

izquierda catalanes. Tarradellas nunca había sido oficialmente elegido Presidente de la Generalitat pero 

había asumido ese puesto en sustitución de Companys, el Presidente asesinado por Franco. Y había 

sido reconocido como tal por la oposición antifranquista catalana, que le visitaba en su exilio. 

Ya en 1976 SUAREZ y su vicepresidente OSORIO habían pensado en usar a Tarradellas. Le enviaron 

a Casinello, entonces coronel y Jefe del Servicio Secreto. El informe de Casinello fué favorable. Pero 

SUAREZ hibernó el tema. 

Dos días después de que Reventós fuera elegido Presidente por la Asamblea de Parlamentarios de 
Cataluña, el 27 de junio llegaba Tarradellas al palacio de la Moncloa para entrevistarse con SUAREZ. 

Al día siguiente lo hizo con el Rey. 
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El 29 de septiembre un decreto-ley restablecía provisionalmente a la Generalitat de Catalunya. El 23 

de octubre de 1977 regresaba a Barcelona Tarradellas (soltando su célebre "ya estoy aquí" ante la 

muchedumbre que le aclamaba). El 5 de diciembre se constituía el Gobierno de la Generalitat. Con ese 

Gobierno se "ningunea" a Reventós y a los comunistas. Y Tarradellas se dedica intensamente a retrasar 

cuanto puede el fin de la provisionalidad de su Generalitat. 
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8.5. 	Los Pactos de la Moncloa como claudicación de los partidos 
obreros ante el bloque de clases dominante. Las nuevas 
claudicaciones del proceso constituyente y las dificultades 
intraparlamentarias 

Tarradellas es un regalo envenenado del bloque de clases dominante a Cataluña. Pero tardará en 

advertirse su condición de tal. 

Mucho más rápida será la percepción de los sacrificios exigidos a las clases populares por los partidos 

que teóricamente les representaban y firmados en su nombre en los Pactos de la Moncloa para mayor 

gloria y beneficio del bloque de clases dominante. 

Si SUAREZ usó a Tarradellas como ariete contra Cataluña ahora usaría al cretino enloquecido de 

Santiago Carrillo contra la clase obrera. Alucinado por los escasos resultados que el PCE obtuvo en las 

elecciones de 1977 (en los que los votos del PSUC fueron la excepción, hasta el punto de que eran 

catalanes 8 de los diputados comunistas y el PSUC sumó el 18% de los votos frente al 7% del PCE en 

el resto del Estado) Carrillo pretendió conseguir protagonismo insistiendo en la necesidad de un 

Gobierno de concentración de todas las fuerzas democráticas para vencer la resistencia del franquismo 

supérstite. Con la palanca de Carrillo SUAREZ pudo arrinconar al PSOE. Dos reuniones maratonianas 

el 8 y 9 de octubre y el 13 del mismo mes permitieron llevar a representantes de casi todos los partidos 

(31) a firmar los Pactos de la Moncloa. 

Los partidos teóricamente obreros aceptaron así un techo salarial del 20-22% cuando la inflación era 

de un 29%. Amén de medidas monetarias salvajes para restringir el gasto público y los créditos. 

Aceptaron implícitamente lo que sucedió después: un crecimiento galopante del paro, una avalancha 

de quiebras, suspensiones de pagos, cierres de fábricas y despidos masivos. Sin que el Gobierno ni 

el bloque de clases dominante cumplieran los compromisos adquiridos. 

Para redondear la situación, mientras que a lo largo del invierno del 77 y de todo el año 78 los obreros 

y las demas clases populares vivian en sus carnes los desastres fruto del consenso de los Pactos de 

la Moncloa, se les siguió cantando las excelencias del consenso, referido ahora a la elaboración de la 

Constitución. 

Lo que se iba conociendo de ese consenso constitucional era un rosario de nuevas claudicaciones ante 

el bloque de clases dominante: una increíble atribución constitucional del papel de guardián del orden 

constitucional al Ejercito golpista y fascista de Franco, una sacralización del capitalismo y de la 
economia de mercado, una igual sacralización de la monarquía, una consideración especial para la 

Iglesia Católica, una enrevesada regulación de las "autonomías" parecida al discurso de Marx (Groucho) 

sobre la primera parte contratante de la segunda parte etc, etc. 
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Y, además, los partidos obreros sufrieron las dificultades de su propio ajuste interno. El PSUC tenía 

antes de su legalización 12.000 militantes. En sólo unos poquísimos meses, antes del final de 1977 

sumaba 40.000. La digestión de ese crecimiento fué díficil en grado sumo. 

En el campo socialista hubo que vivir el trauma de la unificación del partido catalán (el PSC) con la 

federación inmigrada del PSOE más los restos del PSC-R. Más la resaca de la campaña de Felipe 

González para la desmarxistización del PSOE. 

Todo ello volcó toneladas de desilusión, de frustración, de desengaño, de pérdida de las ilusiones sobre 

militantes, dirigentes y votantes. 

Y cuando llegó la hora de votar la Constitución uno de cada tres catalanes se quedó en casa. Los 

abstencionistas subieron de ochocientos mil a un millón cuatrocientos mil. Seiscientos mil catalanes 

desencantados en año y medio. 

Veamos uno pocos detalles sobre esa suma de abstenciones. 
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8.6. 	Para muchos catalanes el referendum constitucional aparece 
como superfluo, redundante y al que se les llama como 
convidados de piedra. Uno de cada tres catalanes (el 31,9%) 
no fué a votar la Constitución 

El especialista catalán en Sociología electoral Josep MI VALLES, en su estudio La vida electoral a 

Catalunya: eleccions i referenda entre 1976 i 1980 (en AAVV: Atlas electoral de Catalunya 1976-

1980, Barcelona, Fundació Jaume Bofill, 1981), nos relata como los grupos políticos catalanes más 

importantes (UDC, CDC, UCD, PSC y PSUC) están a favor del voto afirmativo para la Constitución. Que 

es Esquerra Republicana la fuerza más importante que pide la abstención, junto con algunos colectivos 

de extrema izquierda (01C, BR, PCOE, MCC). Mientras que en la propuesta del voto negativo coinciden 

grupos de extrema derecha (FE-JONS, FN), de extrema izquierda (LCR) y grupos nacionalistas 

catalanes radicales agrupados en torno del senador Lluis Xirinacs. 

Alianza Popular dá libertad de voto a sus seguidores, toda vez que no consiguió tener una postura 

unitaria en el Parlamento español. 

VALLES subraya que el fuerte crecimiento de la abstención respecto de 1977 lleva a la abstención 

catalana por encima de la del Estado y coloca a Cataluña entre las comunidades que menos votan. Y 

que el aumento de la abstención es general y distribuido por toda Cataluña. Indica también que el voto 

negativo es claramente más reducido (4,6% sobre el censo catalán) que en el Estado español (7,9% 

del censo estatal). 

VALLES apunta que una buena parte del electorado puede haber considerado superfluo votar ante la 

práctica unanimidad de las posturas de los grandes partidos. Añade ese apunte a su constatación de 

"la disminución de la dinámica política puesta en marcha a la muerte del General Franco y que habría 

tenido su punto fuerte en la campaña electoral de 1977. En plena crisis económica y sin alteraciones 

fundamentales en los centros neurálgicos del Estado, el ciudadano contempla como relativamente 

extraño el itinerario técnico del proceso constituyente. LA CONSULTA QUE SE LE HACE SOBRE 

EL TEMA SE LE APARECE, EN CIERTA MEDIDA, COMO REDUNDANTE Y SIN INCIDENCIA REAL 

NI SOBRE EL PROPIO PROCESO CONSTITUYENTE, NI SOBRE LA CONCRETA REALIDAD 

COTI DIANA". 

De acuerdo, completamente de acuerdo. 
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CAPITULO 9. 

NUNCA TANTOS FUERON 
DECEPCIONADOS TANTO POR TAN 
POCOS (1979-1981) 

La izquierda catalana vuelve a conseguir 
la mayoría absoluta de los votos dos veces 
en 1979 (en las legislativas y en las 
municipales). Pero desencanto a los 
obreros contemporizando con el Gobierno 
de UCD y a los catalanistas colaborando 
en la degradación del Estatuto de Sau. 
Sólo el 52 % de los electores catalanes vota 
" sí" al Estatuto. 

CiU sorprende venciendo en 1980 e 
inaugura sus 16 años seguidos de 
Gobierno en Cataluña. 



Quizá fueran menos de la mítica y tópica cantidad del millón de catalanes los que enronquecieron 

gritando VOLEM L'ESTATUT! en Barcelona en la Diada Nacional del 11 de septiembre de 1977. Pero 

es seguro que suman varias veces un millón los catalanes que se han manifestado o que han oido a 

otros manifestarse después de la muerte de Franco al grito de Llibertat, amnistia i Estatut de 

Autonomia. 

Si ello es así, y lo es, ¿como es posible que el 25 de octubre de 1979 se abstuvieran de votar un 

millón setecientos ochenta y siete mil quinientos noventa y dos (1,787.592) catalanes? 

EL 40,4% DEL CENSO ELECTORAL SE ABSTUVO. 

Dos de cada cinco catalanes NO fueron a votar en el Referendum del Estatuto de Autonomía de 

Cataluña. 

¿Como fué posible?. 

Pues porque los parlamentarios catalanes y los partidos catalanes habían decepcionado a los catalanes. 

Porque nunca tantos fueron decepcionados tanto por tan pocos. 

Vamos a ver como sucedió todo. 

En el otoño de 1978 el empresariado español hizo un intento para conseguir de las organizaciones 

mayoritarias de la clase obrera y de las clases populares (PSOE, PCE, UGT, CCOO) unas concesiones 

similares a las que les arracaron en los Pactos de la Moncloa. 

La CEOE (Organización empresarial) y el Gobierno presentaron a UGT-CCOO una propuesta para 

lograr un acuerdo de tres a cuatro años de duración, entre Gobierno, empresarios, sindicatos y partidos 

sobre la base de: 

- despido libre 

- bloqueo salarial 

- regulación drástica del derecho de huelga 

- regreso al principio de autoridad (sanción 

productividad) 

- mayor productividad 

- libertad de precios 

y despidos contra el absentismo y la baja 

Javier ORONOZ relata así lo sucedido a partir de esa pretensión del Gobierno y patronal: 

"Las conversaciones mantenidas de cara a lograr unos acuerdos (o pactos) socioeconómicos quedaban 

rotas a finales de septiembre. Tras un corto compás de espera, apenas tres meses, el Gobierno se 

definía tal como era presumible; es decir, apoyando incondicionalmente a la gran industria y a la gran 
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banca privada. Conviene puntualizar el hecho de que es precisamente la gran banca privada la gran 

beneficiaria de la crisis económica interna (entiéndase gran beneficiaria en comparación con el resto 

de los componentes de la sociedad española). Los siete grandes de la banca privada, Central, Banesto, 

Popular, Bilbao, Vizcaya, Hispano (fusionado con el Urquijo) y Santander aprovechaban el proceso de 

crisis para absorver a numerosas entidades bancarias, incluidos bancos tan importantes como el Ibérico, 

monopolizando así, junto a Rumasa (sociedad holding) las fuentes de crédito interno. 

El apoyo del Gobierno a los sectores mencionados, apoyo al que, de un modo simplista, hemos 

denominado "incondicional", llegaba en momentos difíciles para la élite gobernante, en un período de 

crisis interna de UCD (crisis no resuelta, sino postergada), en un período en el que los amagos de 

insurrección de los núcleos inmovilistas del "estado" cobraban mayor importancia (Operación Galaxia), 

en un momento en el que el Gobierno precisaba del respaldo de las grandes fuerzas económicas del 

bloque dominante (por lo tanto, y en rigor, no era un apoyo incondicional, sino un respaldo mutuo). 

El Gobierno adoptaba por medio de un decreto-ley (28-XII-78) una serie de medidas económicas que 

favorecían de manera resuelta a los grandes de la industria y de la banca. Estableciendo, como 

condición "sine qua non" de su política económica, una previsión de un máximo del 10% de inflación 

(máximo no pactable), imponía una congelación de salarial del 11 al 14%, de manera que, aún 

considerando la presión que la clase obrera ejerciera a la hora de establecer los convenios, ésta estaría 

muy lejos del 26% de aumento necesario para compensar el posible incremento del costo de la vida 

(costo previsible de acuerdo a que la situación continuara como el año anterior, lo que implicaba una 

visión optimista); asimismo, la asignación estatal al seguro de desempleo no aumentaba en comparación 

con la del ejercicio precedente, desoyendo así las necesidades del número de desempleados producidos 

en el último ejercicio; la política gubernamental respecto al paro se limitaba a la creación de un número 

de puestos de trabajo inferior al del número de recién incorporados a la población activa. Tales medidas 

reflejaban claramente cuál era la postura gubernamental. 

Si el Gobierno asumía un endurecimiento de su política económica, tal como lo deseaba el gran capital, 

se debía a que su situación respecto a las organizaciones mayoritarias del bloque dominado así se lo 

permitía. Jugando sabiamente la baza del posible golpe de "estado" y la necesidad de llevar adelante 

la "Constitución" recientemente aprobada, forzaba a tales organizaciones a no antagonizar su oposición 

si no querían correr el riesgo de poner en peligro su objetivo principal: la consolidación de la 

democracia. 

Por lo tanto, "Constitución" y "golpismo" eran dos bazas en la mano del Gobierno contra las clases 

dominadas." (Javier ORONOZ: Transformaciones del sistema capitalista y evolución de la 

formación social española (1939-79), San Sebastian, Hordago, 1980, pag. 226 y sgtes). 

Es entonces cuando SUAREZ disuelve las Cortes y convoca nuevas elecciones legislativas. 

- 217 - 



9.1. 	Disolución de las Cortes, fracaso del PSOE en su intento de 
ganar y repetición de la abstención en las elecciones generales 
del 1 de marzo de 1979 

El 29 de diciembre de 1978 un Real-Decreto disolvía las Cortes Generales y convocaba nuevas 

elecciones para el 1 de marzo de 1979. 

La decisión de SUAREZ era preventiva. Se trataba sobre todo de celebrar elecciones generales antes 

de las tanto tiempo retrasadas municipales para evitar el arrastre que el previsible triunfo de la izquierda 

en esas elecciones pudiera inducir sobre unas generales posteriores y, en caso de no adelantar éstas 

hasta no agotar la legislatura, la deslegitimación que para el Gobierno supondría esa derrota en las 

municipales. Además pretendía SUAREZ impedir la consolidación de la nueva formación de derechas 

(la Coalición Democrática de Fraga, Alzaga, Osorio y otros). 

El PSOE se alegró de la convocatoria porque creía que podía ganar. Durante varios meses las 

encuestas publicadas en diarios y revistas pronosticaron la victoria del PSOE. Felipe González y su 

camarilla derechizaron a tope la campaña, desvirtuaron y ocultaron el programa del partido aprobado 

en el anterior congreso del partido (vigente por tanto). Los carteles del PSOE cambiaron bruscamente 

respecto de los de 1977. De los colores vivos se pasó al blanco y negro. Del Felipe despechugado se 

pasó al Felipe encorbatado y con canas pintadas en las sienes. Y el eslogan básico fué "un gobierno 

firme". Se abandonó completamente cualquier referencia a la ideología marxista, revolucionaria y de 

clase a pesar de que en la resolución política vigente aprobada por el XXVII Congreso se definía al 

PSOE diciendo que "El PSOE reafirma su carácter de clase y, por lo tanto, de masas, marxista y 

democrático". 

Ni en eslóganes ni en carteles apareció la palabra socialismo. Bien es verdad que no se trata de una 

rareza respecto de lo que hacen los partidos presuntamente de izquierda en esas elecciones. Porque 

tampoco el PCE menciona en sus eslóganes o carteles ni al socialismo ni al comunismo. Pero el 

campeonato de ocultación de la propia identidad lo ganó el grotesco Secretario General de la ORT en 

su intervención en el espacio gratuito de televisión. Naturalmente encorbatado, el Secretario General 

de un partido cuyo nombre es Organización Revolucionaria de los Trabajadores consiguió el raro récord 

de gastar todos sus minutos de televisión sin emplear una sola vez el término revolución o 

revolucionario. Su lema central era "una izquierda responsable y decidida". A mediados de febrero la 

ORT llegó a amenazar a EL PAIS con una querella si no rectificaba. Porque EL PAIS había dicho que 

la ORT era de extrema izquierda. Y, según la ORT, ellos no eran extrema izquierda sino la izquierda 

decidida. Los del PTE no eran una izquierda decidida, ellos eran la izquierda diferente. Su lema: "Aire 

nuevo al Parlamento con una izquierda diferente". 

- 218 - 



En entrevistas realizadas por los profesores de la Ohio State University GUNTHER, SANI y SHABAD, 

éstos profundizaron en la información que sobre las campañas electorales les proporcionó la encuesta 

sociológica de más de 5.000 entrevistas que realizaron en abril y mayo de 1979. He aquí lo que les 

contaron dos diputados socialistas elegidos el 1 de marzo: 

1) "Había que romper la imagen de partido revolucionario. Entonces ha sido una campaña muy 

prudente , enormemente conservadora en el gesto, en la palabre, muy poco agresiva, todo 

lo contrario, hemos dado una imagen de prudencia, incluso frente a UCD, que ha estado 

terriblemente agresiva, terriblemente. 

2) No cabe duda que nuestra campaña fué muy moderada, porque nos interesaba atraernos los 

votos, pues, de la gran mayoría de la gente de la provincia, que es moderada. Nos interesaba 

atraernos, por ejemplo, el voto de los religiosos. No de los clérigos, sino de la gran masa 

religiosa que hay en la provincia; entonces, nuestra campaña fué una campaña muy 

moderada, muy de respeto a todo el mundo. 

(Richard GUNTHER, Giacomo SANI, Goldie SHABAD: El sistema de partidos políticos en 

España. Génesis y evolución, Madrid, CIS, 1986, pag 322) 

No les sirvió de nada. Adolfo SUAREZ les ganó las elecciones en los diez minutos que mediaron entre 

las 22,13 y las 22,23 del martes 27 de febrero de 1979. En el último espacio gratuito de Televisión 

Española. Adolfo SUAREZ hizo una dramática intervención, apoyada visualmente en un dramático 

primer plano, advirtiendo del peligro marxista. Sacó a relucir las formulaciones y resoluciones del XXVII 

Congreso del PSOE, ocultadas por éste en la campaña. Y apeló al voto del miedo. 

Las encuestas postelectorales del C.I.S, demostraron que con esa intervención ganó SUAREZ las 

elecciones. Helmut Schmidt le dijo a SUAREZ que sus técnicos habían estimado que con esa 

intervención movilizó casi un millón de votos indecisos (vide Josep MELIA: Así cayó Adolfo Suarez, 

Barcelona, Planeta, 1981, pag 29). 

En el mes de enero de 1979 y al parecer en los pasillos de la reunión del Comité Federal de PSOE, 

Alfonso Guerra había dicho: "Si hay descontentos, que se vayan, que no cambio yo cinco minutos de 

televisión por diez mil militantes de base". Esa apuesta les costó las elecciones. El modelo sueco había 

mostrado en 1968 que se puede conseguir la mayoría absoluta haciendo participar en la campaña a 

los militantes del partido cuando el partido socialdemócrata tiene 900.000 afiliados de un total de 5 

millones de electores. 

Las elecciones del 1 de marzo de 1979 se caracterizaron: a) por el triunfo de UCD; b) por el fracaso 

del PSOE; c) por la repetición de la abstención. La abstención del Referendum Constitucional no había 

sido una golondrina aislada. 
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Los votos casi repitieron los de 1977: dieciocho millones y cuarto. Pero como el censo había aumentado 

(por la incorporación de los mayores de 18 años) en más de tres millones, en más de tres millones 

aumentó la abstención. De los 5.386.016 abstenidos de 1977 a los 8.580.891 abstenidos de 1979. Del 

22,8% al 32,0% de abstención. 

¿Razones?. El famoso "desencanto" ante los resultados del proceso democrático, que llevaba a la 

pasividad y el desinterés frente a las instituciones políticas oficiales. Y, muy especificamente, la 

abstención de las clases dominadas. Abstención provocada por la evidencia de que las organizaciones 

mayoritarias (PSOE, PCE, UGT, CCOO) que teóricamente las representaban habían claudicado ante 

las clases dominantes. No habían sabido representar ni defender los intereses reales de quienes les 

habían votado anteriormente. 

Los grotescos disfraces de moderación y derechización que PSOE, PCE, ORT, PTE, etc habían vestido 

durante la campaña no engañaron a las gentes de derechas. Y asquearon y hartaron a las gentes de 

izquierda. Como suele decirse en frase popular "Felipe y Carrillo hicieron un pan como unas hostias". 
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9.2. 	Cataluña repitió el 1.3.1979 la cantidad (un millón 
cuatrocientos mil) y el porcentaje (32%) de abstencionistas 
del referendum constitucional. Aumentó el voto global de 
izquierda pero castigó al PSC y al PSUC restándoles votos 

1.401.558 fueron los abstencionistas en Cataluña en el referendum constitucional, el 31,9% del censo 

electoral. Y 1.407.802 fueron los abstenidos en las elecciones del 1 de marzo de 1979. También el 

31,9% del censo. 

Aumentó el peso de la izquierda. Si ya en 1977 la izquierda había sumado el 55,3% de los votos 

catalanes, el porcentaje subió al 58,7% en 1979. El aumento fué menos aparatoso en número de votos: 

del 1.689.987 en 1977 al 1.725.504 en 1979. Treinta y cinco mil votos más en números redondos. 

Pero ese aumento del número de votos de izquierda se produce porque se multiplican por dos los votos 

de la izquierda extraparlamentaria que pasa de sumar 103.715 en 1977 a sumar 213.608 en 1979. 

Los catalanes castigan a los partidos parlamentarios de izquierda. En 1977 había asombrado el peso 

que los votos de Cataluña alcanzaron los dos partidos marxistas parlamentarios. PSC-PSOE y PSUC 

sumaron el 47,33% de los votos y el 36,94% del censo. Ese peso de los marxistas catalanes fué 

equiparable al de franceses e italianos (con los dos más grandes partidos comunistas de Occidente). 

Pero en 1979 los catalanes castigaron a PSC y PSUC. 56.000 votos menos. El PSUC perdió 52.000 

y 4.000 el PSC (que no se beneficia en nada de los 38.000 votos del PSP en 1977 a pesar de que el 

partido del profesor se le había unido en 1978). Se mantiene el porcentaje de votos (47,23%) de la 

suma de ambos partidos pero son sólo el 31,46% del censo electoral frente al 36,94% en 1977. El 

PSUC cede, además, el 2º  puesto a UCD. 

Las veleidades del reparto interpartidos y la regla D'Hont tienen, sin embargo, como consecuencia que 

la izquierda aumente su ventaja en Cataluña en número de diputados. De la ventaja 24 a 23 de 1977 

pasa a la de 26 a 21. En senadores la situación es al revés. De la ventaja de 13 a 3 en 1977 pasa a 

la de 11 a 5 en 1979. En el conjunto se repite. En 1977 la izquierda sumaba 37 parlamentarios por 26 

de la derecha. 
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9.3. 	Más de diez millones de abstenidos (el 38 %) en España en las 
elecciones municipales. Victoria numérica de UCD en votos, 
concejales y alcaldes. Pero victoria política de la izquierda al 
conseguir los ayuntamientos más importantes 

En el informe que el Secretario General de UCD presentó en el II Congreso Nacional del Partido (el 

peculiar congreso celebrado en Palma de Mallorca en el peculiar mes de febrero de 1981, habiendo ya 

SUAREZ dimitido del cargo de presidente del Gobierno y haciéndolo del de Presidente de UCD) se 

dieron datos de los resultados de UCD en las elecciones municipales del 3 de abril de 1979. 

Se ufanaba ese informe de que UCD había ocupado los siguientes primeros puestos en esas 

elecciones: 

- Primer puesto por votos populares (5.247.051, el 31,34%, con 618.263 de ventaja sobre el 2º  

partido, el PSOE) 

- Primer puesto por el nº  de concejales (30.241, el 43,45%) 

- Primer puesto por el nº  de alcaldes (3.971, el 49,40%) 

- Primer puesto por el nº  de diputados provinciales (764, el 59,64%) 

- Primer puesto por el nº  de Presidentes de Diputación (36, el 72%) 

Esos datos eran ciertos. Pero esa victoria numérica de UCD se parecía mucho a otra victoria numérica 

cuyo fantasma había estado atormentando durante meses a la UCD, forzándole a hacer todo tipo de 

dibujos para retrasar la convocatoria de las municipales. Se parecía a la victoria numérica monárquica 

en las municipales del 12 de abril de 1931. La derrota numérica de los republicanos, al ser una victoria 

política por ganar en los grandes municipios, supuso la caida de la Monarquía y la llegada de la II 

República. 

No hubo tan drásticas consecuencias en 1979. Pero las organizaciones de izquierda aparecieron como 

las auténticas triunfadoras de las municipales al hacerse con los municipios más importantes: Madrid, 

Barcelona, Valencia, Sevilla, Zaragoza, Malaga, La Coruña, Valladolid, etc. Más, naturalmente, los 

"cinturones rojos" de las áreas metropolitanas barcelonesa, madrileña y valenciana: Hospitalet, Cornellá, 

Sabadell, Tarrasa, el Prat de Llobregat, Santa Coloma de Gramenet, San Baudilio de Llobregat, Alcalá 

de Henares, Getafe, Leganés, Alcobendas, Móstoles, Torrejón de Ardoz, Alcorcón, etc, etc. 
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PSOE y PCE sumaron sólo 1.354 alcaldes (gracias a su alianza postelectoral). Pero entre ellos estaban 

24 capitales de provincia y 133 de los 202 municipios de más de 20.000 habitantes. 

El PSOE perdió en sólo un mes (del 1 de marzo al 3 de abril de 1979) casi un millón de votos. De cinco 

y medio a cuatro seiscientos mil. Una parte los perdió por la incompetencia de su Secretario de 

Organización (Alfonso Guerra) que fué incapaz de montar, en los tres años largos desde la muerte de 

Franco, una red organizativa suficiente para presentar candidaturas socialistas en todos o casi todos 

los municipios. Hubo así el 3 de abril de 1979 muchos votos socialistas que se perdieron porque no 

tenían candidatura que votar. Como en el país de los ciegos el tuerto es rey no hay que asombrarse 

de que los "sagaces" periodistas españoles usen como un tópico la genialidad de Guerra como 

organizador. 

Pero, aparte de esos votos desperdiciados por la incompetencia organizativa de Alfonso Guerra, el 

PSOE perdió votos porque electores que le votaron el 1 de marzo dejaron de hacerlo el 3 de abril. 

En el área metropolitana de Madrid el PSOE ganó setenta y tres mil votos en el municipio de Madrid 

del 1 de marzo al 3 de abril. Pero perdió 19.000 en otros municipios del área. En el área de Barcelona 

el PSC ganó cuarenta mil votos en el municipio de Barcelona del 1 de marzo al 3 de abril. Pero perdió 

65.000 en otros municipios del área, Con lo que en el área de barcelonesa perdió un saldo de 25,451 

votos. 

Vamos a ver con más detalle que pasó en Cataluña. 
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9.4. 	La abstención volvió a aumentar en Cataluña el 3 de abril de 
1979. Hasta sumar 1.684.405 abstenidos (el 38,6%). El 
PSC-PSOE perdió ciento cincuenta mil votos desde el 1 de 
marzo. CiU tuvo más de medio millón de votos, superó a 
UCD y ganó a todos en número de concejales 

Son un cuarto de millón largo (276.603) los electores abstenidos que se añaden a la cantidad de 

1.407.802 de electores abstenidos el 1 de marzo para sumar 1.684.405, un millón seiscientos ochenta 

y cuatro mil cuatrocientos cinco catalanes abstenidos el 3 de abril de 1979. 

El 38,6% del censo electoral. Es decir, que de cada cinco electores catalanes dos se han quedado en 

casa o se han ido a pescar el 3 de abril de 1979 "pasando" de elecciones municipales. 

Ese es el hecho grueso, el dato que primero hay que retener. En segundo lugar está el hecho de que, 

por tercera vez consecutiva, los partidos marxistas (PSC-PSOE y PSUC) vencen holgadamente. 

Sumados los votos de ERC (Esquerra Republicana de Catalunya) esos tres partidos de izquierda suman 

la mayoría absoluta de los votos 51,42%. Recuérdese que en las generales de 1979 los tres sumaron 

el 51,43% y en las generales del 77 el 51,95%. Inclusive los 1.263.100 votos de la suma de los dos más 

grandes (PSC y PSUC) hace que repitan también porcentaje conjunto (47,33% en 1977, 47,23% en 

marzo de 1979, 47,53% en abril de 1979). 

Hay, sin embargo, una novedad: El PSC-PSOE y ERC han perdido votos en esos 34 días. El PSC-

PSOE ha perdido la friolera de 155.611 votos, el 17,8% de sus votos de marzo. ERC ha perdido 

20.110 votos, el 16,3% de sus votos de marzo. 

PERO EL PSUC HA GANADO VOTOS DEL 1 DE MARZO AL 3 DE ABRIL. 30.263 votos, el 5,9% de 

sus votos de marzo. 

El PSUC se coloca así, de nuevo como en 1977, en el 29  puesto en CATALUÑA. Con 543.156 votos 

que representan el 20,44% de los votos a las candidaturas. El más alto porcentaje de votos alcanzado 

nunca antes (y que ya nunca después volverá a alcanzar) por el PSUC. Es el canto del cisne del 

PSUC. 

Hay una serie de municipios importantes del área metropolitana barcelonesa (lo que los sociólogos de 

la U.A.B. llaman la Cataluña Novísima) en los que en marzo de 1979 el PSC-PSOE sacó más votos que 

el PSUC y en los que en abril el PSUC se alzó con la victoria: Badalona, Cornellá, Prat de Llobregat, 

Santa Coloma de Gramenet, En otros, en los que ya venció en marzo, amplía su ventaja (Sabadell: 1,5 

puntos de ventaja en marzo y 22,9 puntos en abril). En otros, sigue 22  pero reduce la ventaja del PSC 

(en Tarrasa a sólo 1,1 en vez de 6,0; en San Baudilio de Llobregat a sólo 1,4 en vez de 8,2). 
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CUADRO Nº 48 

ELECCIONES MUNICIPALES 3.4.1979 

PARTIDO 
Nº de 
concejales 
en Cataluña 

1º CiU 1.769 
2º CC-UCD 1.282 
3º PSC-PSOE 926 
4º PSUC 545 
5º ERC 205 
6º CD 18 
Partidos no parlamentarios 22 
Agrupaciones de electores 3.486 

TOTAL 8.253 

CUADRO Nº 49 

ELECCIONES MUNICIPALES 3.4.1979 
Nº de 

PARTIDO concejales 
CMB 

1º PSUC 192 
2º PSC-PSOE 181 
3º CiU 82 
4º CC-UCD 50 
5º ERC 13 
6º CD O 
Partidos no parlamentarios 4 
Agrupaciones de electores 29 

TOTAL 551 

PSC-PSOE y PSUC configuran así en Cataluña (de forma más nítida que en el conjunto del Estado 

español) un contrapoder municipal al Gobierno de UCD. 

Hay otra novedad importantísima en Cataluña en estas elecciones: CiU adelanta a UCD y se coloca en 

tercer lugar con 506.270 votos (el 19,05%) y 146.000 de ventaja sobre escasos 360.040 votos de UCD. 

Los votos perdidos (210.000) por UCD de marzo a abril no han ido a la Coalición Democrática de Fraga, 

que también ha bajado (de 107.620 en marzo a sólo 32.775 en abril). La mayoría han ido a CiU 

prefigurando el esquema que dará la victoria a CiU el año siguiente. Lo avisa también el reparto 

de concejales en Cataluña: 

Nótese la diferencia con el reparto de los concejales en el ámbito de la corporación Metropolitana de 

Barcelona: 

CMB: Corporación Metropolitana de Barcelona 
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CiU había presentado lista propia en 422 de los 937 municipios catalanes. Y participaba, además, en 

200 agrupaciones de electores. 

Si se atiende a los municipios de más de 2000 habitantes, el balance es éste: 

Partidos 

Gana en 

municipios de 

más de 2.000 h. 

PSC-PSOE 52 

PSUC 52 

CiU 70 

CC-UCD 22 

ERC 5 

Agrupaciones de 

electores 
79 

Ya se ha señalado que el PSC gana en las cuatro capitales de provincia y en municipios grandes como 

Hospitalet, Tarrasa, Reus, San Bandilio, etc y que el PSUC triunfa en el cinturón de Barcelona. Los más 

grandes municipios con victoria CiU son Igualada, Olot, Vic, Montblanc, Tárrega. Con victoria de UCD: 

Tortosa, Amposta, Falset. 

El PSC-PSOE promueve los "pactos de progreso". En Barcelona capital supone un acuerdo PSC-PSOE-

CiU-ERC, que margina a UCD del gobierno municipal. En otros municipios el PSC-PSOE pacta con 

PSUC, CiU y ERC en pactos bilaterales o trilaterales según la necesidad. 

CiU consigue así, por esos pactos o por victorias suficientes propias, 220 alcaldias. De las que 74 son 

de más de 2.000 habitantes. 

La composición de las Diputaciones provinciales es la siguiente: 
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CUADRO Ná 50 

ELECCIONES MUNICIPALES 3.4.1979 EN CATALUÑA 

Nº de Diputados provinciales de cada partido 

Agrupaciones 
provincia CiU PSC PSUC UCD de electores 

Barcelona 19 17 12 3 -- 
Gerona 14 4 6 -- 
Lerida 3 1 10 10 
Tarragona 8 5 2 12 -- 

TOTAL 44 27 14 31 10 

Tarradellas sigue como Presidente de la Diputación de Barcelona. En Tarragona y Gerona el Presidente 

es de CiU. En Lérida, de UCD. 

La implantación municipal de CiU es un claro aviso de su fuerza creciente. Como lo es el "sorpasso" 

de UCD, el adelanto a UCD. La victoria de CiU, que se produciría en 1980 en las primeras elecciones 

para el Parlament, comenzó a ser posible y pensable después de estas elecciones. 

La derrota del PSC-PSOE parecía tadavía imposible. Pero la pérdida de 155.000 votos en un tipo de 

elecciones favorable para la izquierda anunciaba la pérdida de gancho del PSC-PSOE para su 
específica clientela. 

Como era otro síntoma de igual índole y significado el hecho de que las cotas más intensas de 

abstención se produjeran en las ciudades dormitorio del suburbio barcelonés. 
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9.5. 	Las manquedades y los recortes del Estatuto de Autonomía, 
otro factor de desencanto. Nunca tantos fueron decepcionados 
tanto por tan pocos 

En el verano de 1978, conocido el texto de la Constitución española, la Asamblea de Parlamentarios 

de Cataluña comienza los trabajos de elaboración y discusión del Estatuto de Autonomía para Cataluña. 

El 29 de diciembre la Asamblea aprueba oficialmente el proyecto por 58 votos a favor y una abstención, 

la del senador independiente Lluis Mª  Xirinais. Es el llamado "Estatut de Sau". 

La disolución de las Cortes, las elecciones del 1 de marzo de 1979 y las municipales del 3 de abril, 

retrasaron la trámitacion. Los tramites que exigia la Constitución se cumplieron en las siguientes fechas: 

a) Negociación del texto entre los parlamentarios catalanes y la comisión constitucional del 

Congreso (julio-agosto 1979) 

b) Referéndum popular el 25 de octubre de 1979 

c) Ratificación por las Cortes Generales: el 29 de noviembre de 1979 en el Congreso (303 "síes", 

1 "no" -Blas Piñar de Fuerza Nueva- y 13 abstenciones -Alianza Popular, Partido Socialista 

Andaluz y Unión del Pueblo Canario- es el resultado). Y el 12 de diciembre en el senado (168 

"síes", 1 "no" y 3 abstenciones) 

d) Promulgación por el Rey; 18 de diciembre de 1979 

La Comisión Constitucional del Congreso de Diputados aprobó el proyecto el 13 de agosto de 1979 

después de tres intensas semanas de negociaciones entre el gobierno Suárez y los representantes de 

los parlamentarios catalanes (Reventos, Martin y Lluch de PSC; Pujol, Roca y Trías Fargas de CiU; 

Lopez Raimúndo y Solé Tura del PSUC y Cañellas, Molins y Sentís de CC-UCD) 

Pero esas negociaciones se producen en el enrarecido clima del Madrid de 1979. Un Madrid en el que 

en mayo se ha producido la tragicomedia del XXVIII Congreso del PSOE, con la derrota de Felipe 

Gonzalez y el chantaje de la cúpula militar, de la banca y de la C.I.A. norteamericana y su embajada 

en Madrid. Chantaje que fué eficiente sobre los delegados del Congreso para que no eligieran a un 

secretario general que no fuera Felipe Gonzalez. En el verano de 1979 el PSOE está legalmente 

descabezado (aunque las mafiosas prácticas de Felipe y Guerra controlen la Comisión Gestora). 

En el verano de 1979 hay además en Madrid ruido de sables. En mayo el Consejo de Guerra que juzgó 

al general Atarés por su agresión al general Gutierrez Mellado (Ministro de Defensa en el momento de 

la agresión) no le consideró culpable. Es decir, condenó al general Gutierrez Mellado. Desde el 1 de 
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junio el general Torres Rojas mandaba la División Acorazada Brunete, llave de la capital. Torres Rojas 

era un ultra que dos años después intervino en el golpe del 23-F. Desde que ocupó el mando, 

comenzaron una serie de maniobras no autorizadas, con patrullas que se ejercitaban en el control de 

los centros neurálgicos de Madrid, vehiculos blindados que dominaban las principales vías de acceso 

y transportes de tropas que patrullaban por el cinturón industrial. Había un plan para pocos días antes 

del referéndum de los Estatutos vascos y catalán: la brigada paracaidista de Alcala de Henares ocuparía 

con helicópteros el palacio de la Moncloa y la División Acorazada neutralizaría Madrid. El plan circulaba 

por los mentideros de la capital. No pudo cuajar porque no estaba maduro y en enero de 1980 el 

gobierno nombró a Torres Rojas gobernador militar de La Coruña. Pero valga la referencia de que ese 

proyecto circulaba en los mentideros madrileños para calibrar el clima en el que se produjeron las 

negociaciones del Estatuto. 

Clima en el que los negociadores catalanes claudicaron y claudicaron y volvieron a claudicar hasta 

convertir el "Estatut de Sau" en el "Estatuto de la Moncloa", una caricatura de aquél. 

El 7 de noviembre de 1971, Franco viviente, en una iglesia de Barcelona tuvo lugar la primera sesión 

de la Asamblea de Cataluña. En el comunicado en ella aprobado (dado a conocer esa misma noche 

en una Rueda de prensa clandestina) se explicitaban cuatro "puntos mínimos aceptables para las 

fuerzas y sectores representados en la Asamblea, algunos de los cuales tienen objetivos divergentes 

a largo plazo pero que coinciden en el objetivo inmediato del derrocamiento del franquismo". 

El tercer punto decía: 

"3. El restablecimiento provisional de las instituciones y de los principios configurados en el 

Estatuto de 1932, como una expresión concreta de estas libertades en Cataluña y como la vía 

para llegar al pleno ejercicio del derecho de autodeterminación". 

Aunque el Estatuto aprobado por las Cortes Constituyentes de la II Republica española el 25 de mayo 

de 1932 (conocido como "el Estatuto de 1932") no era ninguna maravilla, pues fué lo que quedó del 

Estatuto catalán después de sufrir recortes en Madrid, hubo una amplia aceptación en la Asamblea de 

Cataluña de "las instituciones y principios del Estatuto de 1932" como punto de partida. Fué un punto 

mínimo de confluencia de los nacionalistas con los regionalistas. 

Hay que recordar que en 1931 una comisión reunida en Nuria redactó el texto del Estatuto de Nuria 

o de 1931. Este fué el Estatuto plebiscitado por el pueblo catalán el 2 de agosto de 1931 por amplia 

mayoría. 

Felix CUCURULL ha descrito así las principales supresiones y modificaciones sufridas por el Estatuto 

de Nuria: "Con respecto a las modificaciones introducidas en el articulado, además de la substitución 

de Estado Autónomo por Región autónoma, es necesario destacar la supresión del primitivo artículo 

segundo, en el cual se establecía que "el poder emana del pueblo y lo representa la Generalitat", y la 

del artículo en que se estipulaba que, mientras el servicio militar fuera obligatorio, los catalanes lo 
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prestarían "en tiempos de paz en territorio de Cataluña"; así como importantes restricciones en los 

temas de la lengua, la enseñanza, los servicios de orden público, las finanzas. Con el Estatuto aprobado 

por las Cortes de la Republica, también resultaba imposible la Unión del Principado con las Baleares, 

Valencia y la faja catalana de Aragón en régimen de autonomía compartida". 

A pesar de los recortes al texto del Estatuto de Nuria y a pesar de las continuas trabas con que topó 

su aplicación, se aprobaron una serie de leyes de sentido progresista y se realizaron avances en 

algunos ámbitos concretos. Entre las leyes se pueden destacar: el Estatuto interno de Cataluña, la Ley 

de mayoría y habilitación de edad, la Ley sobre la capacidad juridica de la mujer, la Ley municipal, la 

Ley de creación de la Caja de Crédito Agricola y Cooperativo, la Ley de Bases para la organización de 

la Sanidad y la Asistencia Social en Cataluña, etc, etc. Tarea legislativa que se llevó a termino en sólo 

dos años. 

Entre las realizaciones destaca el campo de la enseñanza (CENU) y la Universidad Autónoma. El nuevo 

marco legal permitió el despliegue de numerosas iniciativas en los aspectos sociales y culturales en el 

sentido de la catalanización de la sociedad y con un signo social avanzado. No puede olvidarse el 

control del orden público por parte de la Generalitat, una muestra destacada del cual fué la intervención 

decisiva durante los hechos del 19 de julio de 1936. Durante la guerra es necesario destacar 

especialmente el decreto de colectivizaciones. 

Ahora bien, el Estatuto actual del Principado de Cataluña es lo que queda del Estatuto redactado en 

Sau después de someterlo a sucesivos recortes por los españoles. Humbert Roma y Joan A, Sanchez 

Carreté han dicho al respecto que: 

"La declaración del artículo primero sobre "Cataluña, como una expresión de su realidad 

nacional", y que "los poderes de la Generalitat emanan del pueblo", han sido 

substancialmente modificadas en Madrid. Como lo han sido las que hacen referencia a la 

Administración de Justicia, el Orden Público, la Planificación Económica (campo en el que 

se ha añadido, además, para vergüenza de los parlamentarios, la atribución en exclusiva 

al Estado central de todas las normas sobre energia nuclear), la Enseñanza. Y muchos 

otros puntos que han sido recortados sin escrúpulos en la Moncloa, aplicando, eso sí, el 

texto de la Constitución". 

Sería labor inacabable enumerar todos los puntos negativos del Estatuto de Cataluña actualmente 

vigente. Señalaremos sólo algunos de los más destacados, según Rafael CASTELLANOS (cuyo texto 

"Nacionalistes y regionalistes davant I'autonomia", en Quaderns d'alliberament nº  10, pp 29-32 

estamos siguiendo y usando ampliamente aquí), comparándolos si es pertinente con el Estatuto de 

1932: 

1. Mantiene la división provincial, los gobernadores civiles y las diputaciones provinciales, cosa 

que no hacía el Estatuto de 1932. 
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2. El Gobierno de Madrid fija el volumen de las finanzas Catalanas. El Estado garantiza la 

financiación de los sevicios transferidos en una cantidad igual al coste en el momento de la 

transferencia. La gestión tributaria es competencia del Estado central. (El Estatuto de 1932 

cedía a la Generalitat una parte de las contribuciones del Estado). 

3. Implanta el bilingüismo continuando la imposición del castellano. No garantiza el uso del catalán 

en las relaciones con la Administración del Estado en Cataluña. El Estatuto de 1932, por el 

contrario, establecía que "En el territorio catalán, los ciudadanos, cualquiera que sea su lengua 

materna, tendrán derecho a elegir el idioma oficial que prefieran en sus relaciones con los 

tribunales, autoridades y funcionarios de todas clases, tanto de la Generalitat como de la 

República" (art.2º) 

4. El Estado cede en régimen de concesión un tercer canal. La Generalitat no tiene ninguna 

competencia sobre los otros dos canales (TVE1 y TVE2) en Cataluña. 

5. La Generalitat no tiene ninguna competencia sobre los cuerpos de policía existentes. Sólo 

puede crear una policía propia que no podrá realizar funciones de información ni de 

investigación policial. En cambio, el Estatuto de 1932 otorgaba a la Generalitat poderes sobre 

el Orden Público en Cataluña 

6. El Tribunal Superior de Justicia no tiene nada que ver con el Tribunal de Casación del Estatuto 

del 32, porque mientras éste dependía del Parlamento de Cataluña, aquél depende del Estado 

central. 

7. Las competencias sobre legislación laboral y Seguridad Social no son exclusivas de la 

Generalitat, lo cual tiene como consecuencia que no pueda abordar a fondo ninguno de los 

graves y urgentes problemas existentes. 

8. Reserva explícitamente al Estado español las normas relacionadas con las industrias que estén 

sujetas a la legislación de minas, hidrocarburos y energia nuclear. 

Hay coincidencias también entre el Estatuto de 1932 y el actual. Pero mejor que no las hubiera porque 

las que hay son, por ejemplo, el impedimento para que se federen comunidades autónomas 

(directamente enfocado para hacer imposible la institucionalización juridico-política de la realidad de los 

Paises Catalanes forzando a que el País Valenciano y las Islas esten institucionalmente separadas entre 

sí y del Principado). 

Todo lo cual quiere decir que el Estatuto de Autonomia de Cataluña actual es tan deficiente que no sirve 

ni como punto de partida ya que se encuentra muy por debajo del Estatuto de 1932 que podría ser 

considerado el mínimo aceptable. 
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Ese fué el resultado triste de las claudicaciones de los parlamentarios catalanes en Madrid, Así 

malbarataron la ilusión y la esperanza del millón de catalanes que gritaron VOLEM L'ESTATUT ! en la 

Diada de 1977. 

NUNCA TAN POCOS DECEPCIONARON TANTO A TANTOS. 

¿Hay que extrañarse de que la abstención fuera un récord en el referendum para aprobar ese Estatuto 

cojitranco y burriciego? 
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9.6. 	1.787.492 abstenidos en el referendum del Estatuto de 
Autonomia de Cataluña el 25 de octubre de 1979. El 40,4% 
del censo electoral. Récord absoluto y relativo en el período 
1976-1987 en Cataluña 

A todo lo advertido más arriba sobre el propio texto del Estatuto hay que añadir el mínimo efecto 

movilizador de los electores que aportaba la trayectoria de la Generalitat provisional. El nefasto 

Tarradellas, objetivo cómplice de la Monarquia española (que le premió con un titulo de nobleza, 

española por supuesto) y del Estado español, lastró sus pocas iniciativas. El pretexto de la necesidad 

de la política unitaria (en pretendido beneficio de una etérea Cataluña de todos) sujetó de manos y pies 

a la izquierda catalana, teóricamente marxista, a la que los catalanes habían concedido la mayoría 

absoluta en su representación parlamentaria. La inexplicable claudicación de los parlamentarios del 

PSC-PSOE y del PSUC ante tan evidente sabotaje contra sus derechos y sus intereses permitió a 

Tarradellas campar a sus anchas. Resultado: una transferencia de servicios estatales tan lenta que casi 

no existió, bloqueada por el Gobierno central entusiásticamente ayudado por el "provisional" Presidente 

de la Generalitat preocupado ante todo por garantizar la máxima duración de tal provisionalidad para 

poder repetir los goces experimentados cada vez que el ejército español le rendía honores. 

La Generalitat provisional no constituía, así pues, un elemento animador de la política catalana. Fué 

más bien un elemento anestesiante. Su mejor fruto fué el especial acento que el desencanto político, 

generalizado en el Estado español, alcanzó el Cataluña. 

La campaña propagandistica del referendum estatutario fué, congruentemente, un desastre. Los partidos 

políticos no pusieron de su parte prácticamente nada más que decir que estaban de acuerdo con el 

texto. El Presidente de la Generalitat, el "provisional", hizo en realidad campaña contraria. 

Repetidamente declaró en público su juicio adverso al proyecto de Estatuto. La televisión española por 

supuesto, no facilitó el acceso a sus emisiones y redujo al mínimo su atención al asunto. 

PSC-PSOE, PSUC, CiU y CC-UCD pidieron el voto afirmativo. Esquerra Republicana (que se abstuvo 

en la votación final en la Comisión Mixta pero voto sí en el Pleno del Congreso de los Diputados 

español) no se decidió a reclamar abiertamente ni la abstención ni el voto negativo. 

Pequeñas organizaciones de extrema izquierda (LCR) y de extrema derecha (FE-JONS, FN) pidieron 

el "no". 

Partidos de extrema izquierda (MCC, PCOE, BR) y algunos sectores nacionalistas radicales (PSAN) 

pidieron la abstención. 
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Resultados en Cataluña del referendum para 

el Estatuto de Autonomía de Cataluña 

del 25 de Octubre de 1979 
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Y los de Alianza Popular y del Partido Socialista de Andalucía dejaron libertad de voto a sus militantes 

y simpatizantes. 

El resultado fué 

LA ABSTENCION RECORD EN DOCE AÑOS (1976-1987) EN CATALUÑA: un millón 

setecientos ochenta y siete mil quinientos noventa y dos (1.787.592) abstenidos. El 40,4% 

DEL CENSO ELECTORAL. 

Sólo el 52,5% de ese censo electoral ha votado "sí" al Estatuto. 

Josep Mª VALLES nos explica así la distribución territorial de los comportamientos electorales en el 

referéndum: 

"En cuanto a la abstención se mantiene la tónica de consultas anteriores que muestran un 

comportamiento más abstencionista en la mayor parte de las comarcas de la Cataluña Nueva 

(circunscripciones de Lérida y Tarragona), coincidentes con una composición social de predominio 

rural y regresivo, juntamente con una orientación política favorable a la derecha y, particularmente, 

a UCD. Así mismo, la abstención es notable en el contexto urbano de las comarcas del 

Barcelonés o del Tarragonés. En cambio, son más participativas las áreas de Gerona y del 

interior de la circunscripción de Barcelona de composición socioeconómica más equilibrada. En 

el interior de la ciudad de Barcelona se reproduce una cierta analogía con ese esquema, cuando 

las zonas más abstencionistas en el referéndum estatutario son justamente las situadas en los 

dos extremos de la escala de composición social: las de más bienestar y las más deprimidas, 

aunque las motivaciones pueden ser diversas. 

El voto negativo es relativamente más elevado en los contextos urbanos del Area Metropolitana 

de Barcelona y del Tarragonés, donde se asienta también, como sabemos, el grueso de la 

inmigración. Siendo también las comarcas de la Cataluña que hemos llamado Novísima -Baix 

Llobregat, Vallés Occidental y Barcelonés- correspondientes a zonas de fuerte porcentaje de 

población inmigrada, las que presentan más bajas cotas de voto "si". 

En resumen, puede afirmarse que, juntamente con una aceptación indiscutible del texto 

refrendado, la consulta nos revela la inhibición de una parte substancial del electorado en el que 

además de la abstención estructural o permanente de la Cataluña rural del interior -toma cuerpo 

una abstención "política"- de reticencia u oposición al Estatuto- en zonas de urbanización reciente, 

donde también se presenta con más relieve el voto negativo". (Josep Mª VALLES: La vida 

electoral a Catalunya: eleccions i referenda entre 1976 i 1980, en Atlas electoral de 

Catalunya, op.cit. pag 46) 
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Tendrán que transcurrir ocho años y medio hasta que en las terceras elecciones para el Parlament de 

Catalunya se supere el record de abstención marcado el 25 de octubre de 1979. En las elecciones para 

el Parlament de Catalunya celebradas el año 1988 se abstienen 1.854.704 catalanes, el 40,6% del 

censo electoral. 

Pero sólo unos meses después del referéndum estatutario, en marzo de 1980 se celebran las primeras 

elecciones para el Parlament de Cataluña. En las que se repite una abstención sólo ligeramente más 

baja que en referendum de 1979. Vamos a ver que sucedió entonces. 
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9.7. 	CiU gana por primera vez en las elecciones para el Parlament 
de Catalanya del 20.3.1980. La abstención supone el 38,6% 
del censo y suma 1.710.901 abstenidos. 

Las primeras elecciones del postfranquismo destinadas a elegir los miembros del Parlament de 

Catalunya se destacan en la memoria de los catalanes y en el análisis de los especialistas por un hecho 

de largas consecuencias: 

CiU dá un vuelco. Desplaza al PSC-PSOE del primer lugar 

PSC-PSOE y PSUC habían estado por delante de CiU (y de su antecedente de 1977. el Pacte) en las 

tres competiciones electorales anteriores. Ahora CiU salta limpiamente sobre los dos partidos 

mayoritarios de la izquierda catalana y se encarama al primer puesto y, enseguida, a la Presidencia de 

la Generalitat. Para comenzar lo que hoy sabemos que va a ser un período de dieciseis años 

seguidos de gobierno CiU en Cataluña. 

Esa decisiva victoria coincide con otro hecho grueso: 

LA CASI REPETICION DEL VOLUMEN (1.701.901 abstencionistas) Y DE LA PROPORCION (38,6% 

del censo electoral) DE LA ABSTENCION DEL REFERENDUM ESTATUTARIO. 

Aún más, coincide con el mantenimiento de los altos niveles de abstención en las comarcas con fuerte 

porcentaje de población inmigrante. La Región I, con las comarcas del Baix Llobregat, Vallés Occidental, 

Barcelonés, Vallés Oriental y Maresme (que son 5 de las 8 comarcas con más inmigración en 1970, 

todas ellas con más del 37% de imigrantes ya en 1970) repite porcentaje de abstención: 39,7% del 

censo en el referéndum estatutario y 39,7% en las elecciones de 1980. Aumenta el número de votantes 

en 44.000 pasando de 1.805.469 a 1,849.784. La Región III, en la que figuran las comarcas del 

Tarragonés, Baix Penedés y Garraf (las otras 3 de las 8 con más t% de inmigrantes en 1970), aumenta 

los votantes en menos de cinco mil pasando de 151.854 en 1979 a 156.725 en 1980. 

La campaña se centró en la problemática catalana aunque los líderes de los partidos estatales 

(SUAREZ, Felipe GONZALEZ, etc) participación en mitines y reuniones de la campaña. Fué una 

campaña abstracta e ideológica. La ideologización provino de los partidos de la derecha. Que fueron 

los que hicieron énfasis en que estaba en cuestión el "modelo de sociedad". Empujados por la patronal 

catalana, el histórico Foment del Treball Nacional (confederado con la patronal española CEOE) que 

firmó una fuerte campaña en prensa y radio basada en dos ideas centrales: luchar contra la abstención 

y luchar contra los partidos "marxistas". EI voto a los partidos socialista y comunista podía, según, la 

campaña, hacer abandonar a Cataluña su modelo de sociedad occidental para comprimirla en un 

"modelo colectivista". Los partidos "marxistas" hicieron por su parte una imbécil campaña pidiendo el 

voto de "todos". Frente a un ataque de clase tan nítido como el ataque lanzado por la patronal, 
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pretendieron disimular e hicieron la absurda afirmación de que ellos eran partidos representantes del 

interés de todas las clases. Enfoque que no debió tener pequeña parte en su derrota. Porque las 

derechas, la burguesía y la pequeña burguesía sí tenían su candidato y su partido al que votar. 

Mientras que la clase obrera y sus clases aliadas, la izquierda, no veían, no oían a un candidato que 

dijera ser el suyo, que dijera ser el candidato de los obreros, el candidato de la izquierda. 

Fué una campaña muy intensa. Con un gasto importante en propaganda (vallas publicitarias, carteles, 

folletos, octavillas, prensa y radio). Con un número amplio de mítines, aunque la asistencia a los mismos 

no fuera muy nutrida. En cualquier caso, parece claro que la campaña fué más intensa que las dos para 

las elecciones legislativas y municipales de 1979. 

Faltó sin embargo la televisión. Los espacios gratuitos fueron muy reducidos y a horas muy 

intempestivas. La televisión, española por supuesto, no colaboró en absoluto con la campaña. Puede 

afirmarse que actuó de forma objetivamente desmovilizadora. Con lo cual, probablemente, le salió el 

tiro por la culata. Porque los electorados de los partidos estatales (UCD, PSOE, PCE) eran 

precisamente electorados poco letrados, poco lectores de prensa y revistas, y muy teleadictos. 

Fué, además, una campaña presidencialista más que parlamentaria. Las candidaturas se 

personalizaron en su cabeza de lista y respectivo candidato a la Presidencia de la Generalitat. Los 

electores poco formados (o informados) pudieron pensar que se trataba de una elección directa del 

presidente. 

Ganó CiU como ya hemos subrayado antes. Ganó en las cuatro provincias. 

Insistimos. Su victoria coincidió con una fuerte abstención en las áreas urbanizadas y sus entornos 

industriales. Fué la abstención de Barcelona y su entorno industrial, de Tarragona, Reus y Lérida y sus 

entornos industriales (comarcas del Tarragonés, Baix Camp y Segriá) la raiz de la derrota del PSC-

PSOE. En Barcelona capital el PSC-PSOE conserva el primer puesto en los distritos IX y X, los 

periféricos. Pero en ellos ha aumentado el abstencionismo masivamente. Veamos unos pocos datos: 

en el distrito IX los votos disminuyen en 26.947 respecto de las legislativas de marzo. Y el PSC pierde 

19.644 votos. UCD pierde 19.099. Y CiU gana 12.574 y ERC gana 8.026. 

En el distrito X los votos bajan en 7.429. El PSC pierde 7.258, UCD pierde 7.560, CiU gana 7.268 y 

ERC gana 4.507. 

Datos de la encuesta postelectoral del C.I.S. en 1980 nos permiten saber que UCD cedió a CiU el 35% 

de sus votos del 1 de marzo de 1979. Que más de la mitad de los votos de CD en 1979 fueron también 

a CiU en 1980. Que igualmente CiU recibió el 8% de los votos PSC de 1979, el 1% de los votos PSUC 

de 1979 y el 8% de los votos ERC 1979. 
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MARAVALL en su libro La política de la transición ya citado, cita datos de otra encuesta. CiU habría 

recibido el 15% de los votos de UCD 1979, el 4% de los votos PSC 1979 y el 15% de los votos CD 

1979. 
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Elecciones al Parlament 1980. Posición relativa de CDC-UDC 
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9.8. 	Las elecciones de 1980 para el Parlament de Catalunya son 
las últimas de un ciclo. El ciclo del desencanto y la decepción 
1977-1980 

Las de 1980 son las últimas elecciones del ciclo que podríamos haber llamado "de UCD y del Estatut": 

1979-1981. Pero si se consideran el Referendum de 1976 y las legislativas de 1977 como un prólogo 

(el prólogo de la esperanza en que habría un cambio y en que el franquismo quedaría atrás), las 

elecciones para el Parlament de Catalunya de 1980 son las últimas del primer ciclo político-electoral del 

postfranquismo en Cataluña. 

Ese primer ciclo incluiría el referendum constitucional de 1978, las elecciones legislativas del 1.3.1979 

y las municipales del 3.4.1979, el referendum estatutario del 25.10.1979 y las elecciones para el 

Parlament de Catalunya de 1980. 

Es el ciclo del desencanto y de la decepción de los catalanes. 

Su más claro distintivo es el aumento de la abstención, precisamente como expresión de ese 

desencanto y esa decepción. 

Uno de cada tres catalanes (un millón cuatrocientos mil, el 32%) se abstiene en el Referendum 

constitucional. Las legislativas del 1 de marzo de 1979 confirman ese desencanto, ese rechazo, esa 

inhibición: se abstiene el 32%, un millón cuatrocientos mil. 

Las municipales agravan el volumen y la proporción de ese rechazo: el t% de abstención sube al 38,6% 

del censo y los abstenidos rozan el millón setecientos mil abstenidos (1.684.405). 

Y las elecciones para el Parlament de Catalunya aumentan ligeramente el número de los abstenidos: 

1.710.901 abstenidos, el 38% del censo. Aunque el aumento del censo haga que el porcentaje se 

mantenga en el 38,6%. 

El ciclo ha acabado con CiU en el primer puesto, gracias a un doble juego de fenómenos: 1) la lenta 

caída del voto del centro-derecha españolista que en parte se ha ido a la abstención y en parte ha 

preferido votar CiU, y 2) la caída del voto socialista que (basado decisivamente en el voto inmigrante) 

ha sido fuertemente afectado por la desmovilización y la abstención del voto inmigrante. 

El ciclo acaba también con una equívoca situación para los comunistas del PSUC. Después de una 

caída (51.000 votos menos en las legislativas de 1979 que en las de 1977) y una inmediata 

recuperación (30.000 votos más en las municipales de abril de 1979 que en las legislativas del mes 

anterior) vuelven a caer 34.000 votos para quedar en las elecciones al Parlament en el tercer puesto 
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con un poco más del medio millón de votos (el 19% de los votos a las candidaturas). 

Es un aceptable nivel. Con ese nivel, aproximadamente una quinta parte de los votos, Herri Batasuna 

ha venido condicionando la vida política vasca durante más de un decenio. Pero los comunistas 

catalanes han caido a ese nivel como fruto de una política fracasada, en la que han ocultado sus señas 

de identidad como partido de clase y partido revolucionario. Los comunistas catalanes tienen el 70% 

de sus votos concentrados en tan sólo tres de las treinta y ocho comarcas catalanas, las tres muy 

urbanas comarcas (Barcelonés, Baix Llobregat y Vallés Occidental) que concentran las masas obreras 

industriales inmigradas asalariadas.  Y lanza una campaña presidencialista, con el imbécil eslogan 

Benet: el President de Tots (Benet el Presidente de todos). Bien es verdad que coincide en la 

imbecilidad con la campaña del PSC. Su línea básica es hablar de la Catalunya nova (la Cataluña 

nueva). Pero también: Reventós, president de tots. La Cataluña nueva de todos. Gobierno 

socialista Generalitat de todos. 

La suprema desorientación ideológica y política del PSUC le hará impotente ante los difíciles avatares 

que le esperan. Se romperá y ya nunca alcanzará no ya 500.000 sino ni siquiera 350.000 votos. 

Acaba, pues, un ciclo de desencanto y decepción. Sólo los de CiU lo acaban bien. El PSOE 

comete el supremo error: deja pasar la oportunidad de unirse al PSUC y a ERC para hacer un Gobierno 

de Cataluña con mayoría absoluta en el Parlament. Permite que CiU forme Gobierno con la ayuda de 

UCD y ERC y que inaugure así lo que van a ser dieciseis años de Gobierno CiU. 

Si. Sólo los de CiU acaban bien en Cataluña el primer ciclo postfranquista que acaba en 1980. 

Para los catalanes franquistas lo malo del ciclo es obvio. Para los catalanes del centro-derecha 

españolista el fracaso es rotundo. Para los catalanes (autóctonos e inmigrantes) de izquierda, para 

todos aquellos que habían cantado la estaca y aquella otra canción, de LABORDETA, que prometia 

"Habrá un día en que todos al levantar la vista..." ese ciclo merecía un epitafio de tres palabras: 

Grandes esperanzas frustadas. 

Todavía iba a ser peor para éstos últimos. Porque aún en 1982 iban a sufrir un espejismo y creer que 

la izquierda llegaba al Gobierno del Estado español. Pero de ese espejismo y de su desvanecimiento 

trata la próxima parte de este Informe. 
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CUARTA PARTE 

1982-1986: PSOE Y CiU. 

PARTIDOS DOMINANTES 

POR TURNO EN CATALUÑA 

(QUE DICE NO A LA OTAN) 
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Dijimos antes que las elecciones de marzo de 1980 para el Parlament de Catalunya fueron las últimas 

del ciclo catalán de la UCD y del Estatut 1979-1981. Fueron, además. el primer clavo del ataúd de UCD. 

El Referéndum andaluz del 28 de febrero de 1980 fué un feroz revés para SUAREZ, su Gobierno y su 

partido. Pero aún podía encajarse en aras de la defensa de una cierta idea de Estado. 

Las elecciones del 9 de marzo de 1980 para el Parlamento de la Comunidad Autónoma Vasca fueron 

una humillación para UCD: perdió más de la mitad de sus votos de las legislativas de 1979 y bajó al 

quinto puesto. Pero todavía podía justificarse porque allí UCD y su Gobierno se enfrentaban, además 

de a los otros candidatos, a ETA. Pero ya no había excusas para la también feroz derrota en Cataluña 

del 20 de marzo de 1980. UCD bajaba del 22  al 4° puesto y perdía casi tres centenares de miles de 

votos (283.000) de los conseguidos en las legislativas de 1979. Uno de cada dos de sus votantes 

catalanes del 1 de marzo de 1979 dejó de votar UCD. 

Enseguida vendría la moción de censura votada el 30 de mayo de 1980. Ganada por UCD en el 

Parlamento y perdida en la calle: en junio desaprobaba en una encuesta la gestión de SUAREZ el 48% 

de los electores frente a un 26% que la aprobaba. Quedaban algo más de dos años para las elecciones 

del 28 de octubre de 1982. Pero esos dos años fueron sólo los del hundimiento y disolución de UCD. 

Dimisión de SUAREZ, golpe del 23-F, LOAPA, derrota en Galicia a manos de una AP triunfante en 

octubre de 1981, escisiones, aplastante victoria del PSOE en Andalucia en marzo de 1982 siendo 

además sobrepasada UCD por AP, más escisiones y ya el desastre de las elecciones de octubre. 

El 28 de octubre de 1982 comienza en Cataluña un nuevo ciclo político que se cerrará con el 

referéndum de la OTAN el 12 de marzo de 1986. Es un ciclo estructurante. Porque en él va a cuajar 

y consolidarse el peculiar sistema de partidos políticos catalán. Un sistema con dos partidos 

dominantes. Por turno. Un PSC-PSOE dominante en las elecciones legislativas y municipales. Y una 

CiU dominante en las elecciones autonómicas. 

Un ciclo que, al cerrarse, certificará de una nueva forma las diferencias de Cataluña con España. 

Porque mientras en España ganaba el SI a la OTAN, en Cataluña ganó el NO. Como en Euskadi y en 

Canarias. 
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CAPITULO 10. 

EL PSOE IRREPETIBLE DE 1982 

El PSOE tuvo en 1982 en Cataluña casi 
un millón de votos más que en 1980 y 
setecientos mil más que en 1979. Medio 
millón de inmigrantes e hijos de 
inmigrantes que se abstuvieron en 1980 
votaron PSOE en 1982. Casi la mitad de 
los votantes del PSUC en 1979 y un tercio 
de los de UCD votaron PSOE en 1982. 

En 1983 el PSOE "devolvió " muchos 
votos al PSUC mientras que CiU 
consolidaba sus votos de 1980, también 
mantenidos ante la marea PSOE de 1982. 



10.1. 	El fantástico baile de votos de 1982. Sólo la mitad de los 

votantes de 1982 repitió su voto de 1979. El PSOE, sumando 
más de diez millones de votos, había ganado cuatro millones 
y medio y logrado la mayoría absoluta de diputados y 
senadores en el Parlamento español 

El 28 de octubre de 1982 el PSOE ganó las elecciones para el Congreso de los Diputados y para el 

Senado. Las ganó con amplia mayoría absoluta de escaños: 202 de 350 (mayoría que UCD no 

consiguió ni en 1977 ni en 1979). Las ganó con más de diez millones de votos, cuatro millones más que 

los que tuvo UCD en 1979. El PSOE fué el partido más votado en 15 de las 17 comunidades 

autónomas y el segundo en las otras dos (Comunidad Autónoma Vasca y Galicia). Ganó en 44 de las 

52 circunscripciones electorales, en 18 de ellas con mayoría absoluta y en otras cuatro al borde de 

conseguirla. De las elecciones generales de 1979 a las de 1982 el PSOE ganó más de cuatro millones 

y medio de votos (4.650.355). 

El hundimiento de UCD fué un récord mundial. Era el partido gobernante y de los 168 diputados 

salientes se reeligieron sólo 11. De 120 senadores en 1979 se quedó en 4. Una docena de ministros 

se quedaron fuera, como sin escaño se quedó el mismísimo Presidente del Gobierno Calvo Sotelo. Sus 

votos cayeron a menos de un millón y medio, perdiendo casi cinco millones de sus votos de 1979 

(4.866.854 votos menos). 

Otro feroz derrotado fué el PCE de Santiago Carrillo. Perdió más de un millón de votos (1.093.796 votos 

menos) más de la mitad (el 56%) de sus votos de 1979. Cayó de 23 diputados a sólo 4, quedándose 

sin grupo parlamentario y viendose confinado en el cul-de-sac del grupo mixto. El PSA perdió un cuarto 

de millón de votos y todos sus 5 escaños. Los neo-fascistas de Blas Piñar perdieron el 71 % de sus 

votos (270.000 votos menos) y su único escaño. 

Si sumamos las pérdidas resulta que hay siete millones y cuarto (7.258.143) de electores que 

dejaron de votar a quien habían votado en 1979. 

Pero hay que atender a los que ganan votos: 
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PSOE 

AP 

votos 1982 - 

votos 1979 

+ 	4.650.355 

+ 	4.338.508 

CDS + 604.293 

CiU + 289.280 

Coalición Vasca 
+ 139.148 

AP-UCD 

PNV + 120.364 

HB + 37.891 

ERC + 14.668 

EE + 14.649 

+ 10.209.156 

Hay que tener en cuenta que los votantes fueron más de tres millones más en 1982 que en 1979. 

Un poco menos de tres millones (descontando el aumento de blancos y nulos) fué el aumento de votos 

a las candidaturas. 

Hay que destacar el impresionante incremento de AP, que quintuplica sus votos de 1979 y pasa de 9 

diputados a 105 (más otros dos de la coalición de AP con UCD en la Comunidad Autónoma Vasca). 

Consiguiendo además 54 senadores. 

Mario CACIAGLI ha subrayado muy bien la excepcionalidad de este vuelco electoral. Ha tenido en 

cuenta las variaciones positivas y negativas de los porcentajes de las distintas listas sobre el total de 

votos a las candidaturas. Por ejemplo, el PSOE pasa de sumar el 30,5% en 1979 a sumar el 48,4% en 

1982 con una variación positiva de +17,9. UCD pasa de sumar el 35,0% en 1979 a sólo el 6,8% en 

1982 con una variación negativa de -28,2. La suma aritmetica de esas variaciones (+- 85,8) indica la 

magnitud del terremoto electoral de 1982. Dividiendo esa suma por dos se obtiene el INDICE DE 

INESTABILIDAD que resulta ser aqui de 42,9 puntos. En 1979 fue con respecto a las anteriores 

legislativas de 1977 de tan sólo 8,5 puntos. Aún más, se ha calculado el valor medio de ese índice para 

trece países europeos en el período 1948-1977. Y es tan solo un 8,1 por 100 (véase en European 

Journal of Political Research, marzo 1979, páginas 1-26 un articulo de M.N. PEDERSEN). 

La magnitud de la inestabilidad del voto entre las elecciones generales de 1979 y 1982 se percibe mejor 

si tenemos en cuenta lo siguiente. En números redondos: 
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En 1982 hubo 20,9 millones de votos a las candidaturas 

- 10,6 millones fueron votos leales (votaron en 1982 a quien habían votado en 1979) 

- 7,1 millones fueron votos transferidos (votaron en 1982 a un partido distinto del que habían 

votado en 1979) 

- 3,0 millones fueron votos movilizados (votaron en 1982 pero se habían abstenido en 1979) 

o nuevos votantes (votaron en 1982 pero no tenian edad para hacerlo en 1979) 

Giacomo SANI ha hecho una estimación de las procedencias de las ganancias y al destino de las 

pérdidas de los partidos en 1982 basándose en dos grandes encuestas postelectorales de 1979 y 1982 

y en los propios resultados. Según él: 

* Los 10,2 millones de votos del PSOE provienen: 5,5 de los votos PSOE de 1979; 1,2 

millones de los votos UCD de 1979; 1,0 de votos PCE de 1979; 2,0 millones de abstenidos 

en 1979 y nuevos votantes; y medio millón de votantes de otros partidos en 1979. 

• Los 5,5 millones de votos de AP provienen: 1,1 millones de votos AP (CD) en 1979; 3,0 

millones de votos UCD en 1979; 0,9 millones de abstenidos en 1979 y de nuevos votantes en 

1982; 0,3 millón de votantes FN en 1979 y otros doscientos mil de votantes de otros partidos 

en 1979. 

De forma que los votos de 1979 de los dos partidos con mayores pérdidas (UCD y PCE) se han 

distribuido así: 

* Los 6,3 millones de votos UCD de 1979 han ido: 3,0 millones a AP; 1,4 al resto de UCD; 

1,2 al PSOE; 0,6 al CDS y 0,1 a otros. 

* El millón novecientos mil votos PCE de 1979 han ido: un millón al PSOE, ochocientos mil 

se han quedado en el PCE y cien mil a otros partidos. 

Ese fué el baile de votos el 28 de octubre de 1982 en el Estado español. ¿Que pasó en Cataluña?. 
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CUADRO Nº 51 

PERDIDAS Y GANANCIAS DE VOTOS ENTRE LAS LEGISLATIVAS 
DE 1979 Y 1982 EN CATALUÑA 

Puesto Partido 

variaci6n votos 1979-1982 
T% de variaci6n 
sobre los 
votos de 1979 

votos 
ganados 

votos 
perdidos 

1º PSC-PSOE + 700.046 + 	80,0 
2º CiU + 289.280 + 	59,8 
3º AP-PDP-UL + 396.455 + 368,4 
4º PSUC - 354.340 - 	69,1 
5º ERC + 	14.668 + 	11,9 
60 CC-UCD - 500.754 - 87,7 
7º CDS + 	68.395 no existía 
8º PCC + 	47.249 no existía 
90 N d'E + 	30.643 no existía 
10º PST + 	20.110 no existía 
11º FN - 	15.173 - 55,6 
12º PSA + 	7.406 no existía 

Los votos a las candidaturas aumentaron en + 484.285, + 16,5% 

10.2. 	En Cataluña el PSC-PSOE consigue en 1982 setecientos mil 
votos más que en 1979. Alianza Popular gana casi 
cuatrocientos mil sobre 1979. CiU casi trescientos mil. Y se 
hunden UCD y el PSUC 

También en Cataluña ocurrió un cataclismo en las elecciones legislativas de 1982 si se las compara con 

las anteriores legislativas de 1979. Véanse los escalofriantes datos de pérdidas y ganancias de votos 

de los partidos que ocuparon los doce primeros puestos en Cataluña: 

Nada menos que un millón cuatrocientos mil votos (1.440.449) han ganado de 1979 a 1982 los cuatro 

partidos parlamentarios en 1979 (PSC-PSOE, CiU, AP y ERC) que ganaron votos. Nada menos que 

ochocientos setenta mil (870.276) son los votos que han perdido los tres partidos parlamentarios en 

1979 (UCD, PSUC y FN) que perdieron votos. 

Y nada menos que casi medio millón (484.285) es el aumento de votos a las candidaturas entre 1979 

y 1982. Es decir casi medio millón de votantes movilizados o nuevos votantes. 
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El INDICE DE INESTABILIDAD es sin embargo menor que en el Estado español (39,9 en Cataluña por 

42,9 en el Estado español). 

Los dos partidos estatales que ganan votos, los ganan en menor proporción que en el conjunto del 

Estado. Y, así, el aumento de los votos del PSC-PSOE supone el 80,0% de sus votos de 1979 mientras 

que en el conjunto del Estado español el aumento de los votos PSOE supone el 84,9% de sus votos 

de 1979. Y el aumento de los votos de AP-PDP-UL supone el 368,4% de los votos CD en 1979 en 

Cataluña mientras que el aumento del Estado español supone el 405,2% de los votos CD en 1979. 

Las pérdidas de UCD son por el contrario más intensas en Cataluña: suponen el 87,7% de los votos 

UCD 1979 mientras que son sólo el 73,3% de los votos de UCD 1979 en el conjunto del Estado 

español. Como más intensas son las pérdidas del PSUC, el 69,1% de sus votos de 1979 que las 

pérdidas del PCE en el resto del Estado, el 51,8% de sus votos 1979. 

El censo electoral de Cataluña es en 1982 el 16,1% del censo electoral del Estado español. Y el 

porcentaje que Cataluña supone respecto del Estado español es el 16,3% de los votos emitidos, el 

16,4% de los votos a las candidaturas y el 16,4% del aumento de los votos a las candidaturas. Sin 

embargo, el aumento de votos PSC-PSOE supone sólo el 15,1% del aumento de votos del PSOE y el 

aumento de votos del AP-PDP-UL en Cataluña supone sólo el 9,1% del aumento de votos de AP-PDP-

UL. 

El diferente peso que tienen el PSUC en los votos comunistas y los Centristas de Cataluña en UCD se 

evidencia en el hecho de que las pérdidas del PSUC suponen un tercio (el 32,4%) de las pérdidas del 

conjunto PCE-PSUC en el Estado español mientras que las pérdidas de Centristas de Cataluña suponen 

sólo el 10,3% de las pérdidas globales de UCD en el Estado español. 

¿Como se han movido los votos entre 1979 y 1982 en Cataluña?. 

Goldie SHABAD nos proporciona una tabla en su trabajo Las elecciones de 1982 y las autonomías 

(capítulo XII del libro Crisis y cambio: electores y ... ya citado, pag 575) construida con información 

de las dos encuestas postelectorales de DATA S.A. en 1979 y 1982. Los datos de esas tablas son los 

siguientes: 
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CUADRO Nº 52 

TRANSVASE DE VOTOS EN CATALUÑA DE 1979 A 1982 

Reparto en T% de los votos de cada partido 
votado en 1979 en Cataluña 

Partido votado 
en 1982 en 
Cataluña 

PSC 
PSOE UCD PSUC CiU ERC AP-CD 

Absten 
ción 

Sin edad 
para 
votar 

PSC-PSOE 86 32 47 9 15 -- 30 41 
CiU 2 19 1 81 13 4 8 7 
AP-PDP 1 28 -- 2 86 3 13 
PSUC -- 40 3 1 
ERC 1 1 1 3 67 -- 1 4 
CC-UCD 1 6 -- 1 2 
CDS 1 7 -- 3 
PCC 8 1 
Abstención 5 4 2 3 4 10 51 20 

TOTAL 
numero de 
entrevistas 

97 

(224) 

97 

(223) 

99 

(84) 

96 

(175) 

101 

(39) 

100 

(31) 

97 

(198) 

92 

(95) 

Nota: Los porcentajes no suman a veces cien porque no se han incluido a 

otros partidos menores y a la no respuesta. 

Ese cuadro tiene que tomarse con cautela. Depende de la memoria de los entrevistados. Que está 

sesgada. Como lo evidencia el nº  de entrevistados que ha dicho que votó a cada partido. Han 

contestado en 1982. Y los que no han votado al PSUC en 1982 no les gusta decir que le votaron en 

1979. Por eso hay sólo 84 entrevistados que han dicho que votaron al PSUC en 1979 y hay 175 que 

han dicho que votaron CiU en 1979. Cuando sabemos que en 1979 el PSUC tuvo el 17,4% de los votos 

a las candidaturas y CiU el 16,4% y, por tanto, deberían ser sensiblemente iguales (y más los del 

PSUC) los que dijeran haberles votado en 1979. Y debería haber más entrevistados que dijeran haberse 

abstenido que entrevistados que dijeran haber votado a uno cualquiera de los partidos. 

Por otra parte el número de entrevistas es muy pequeño para cada partido (salvo para PSC, UCD, CiU 

y Abstención). Y el margen de error máximo probable alto. 

Con esas cautelas el cuadro es útil para indicarnos que el PSC-PSOE consiguió morder en 1982 sobre 

todo en el electorado comunista de 1979, en los nuevos votantes, en los que se habían abstenido y en 

los votantes de UCD de 1979. Y que, por lo tanto, su capacidad de arrastre fué débil entre los que 

habían votado partidos nacionalistas catalanes (CiU y ERC). 

Las pautas de reparto de los votantes de cada partido entre inmigrantes y autoctonos se mantuvieron 

substancialmente, con muy pequeñas variaciones (que podemos además achacar al margen de error 

de las encuestas) entre 1979 y 1982. Véanse los dos cuadros siguientes y compárense con los cuadros 

análogos nº  10 y nº  11 referidos a los votantes de los partidos catalanes (y a sus padres) en las 

legislativas de 1979 que incluimos en el capítulo 3. 
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CUADRO Nº 53 
DISTRIBUCION POR LUGAR DE NACIMIENTO DE LOS 
VOTANTES DE LOS PARTIDOS CATALANES EN 1982 

LUGAR DE Absten 
NACIMIENTO PSC CiU AP PSUC ci6n 	TOTAL 

CATALUÑA 50 92 54 57 69 	64 
RESTO DEL ESTADO 50 8 46 43 31 	36 

TOTAL 100 100 100 100 100 	100 

Fuentes: Elaboración propia de los datos de la encuesta de DATA 

S.A. en 1982 publicados en Crisis y cambio: electores y partidos en 

la España de los años ochenta, Madrid, Centro de Estudios 

Constitucionales, 1986, página 572 

CUADRO Nº 54 

LUGAR DE 
NACIMIENTO 

DISTRIBUCION POR LUGAR DE NACIMIENTO DE LOS 
PADRES DE LOS VOTANTES DE LOS PARTIDOS 
CATALANES EN 1982 

DE LOS PADRES Absten 
DEL VOTANTE PSC CiU AP PSUC ci6n 	TOTAL 

LOS DOS 
EN CATALUÑA 30 79 41 29 46 	47 
UNO O LOS DOS 
INMIGRANTE 70 21 59 71 54 	53 

TOTAL 100 100 100 100 100 	100 

Fuentes: idem que cuadro anterior. 
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Distribución por lugar de nacimiento de los votantes 
de los partidos catalanes en 1982 

PSUC 	 Abstención 	 TOTAL 

PSC 	 CiU 	 AP • 
Lugar de nacimiento 

Cataluña 	 Resto del Estado 
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Distribución por lugar de nacimiento de los padres 
de los votantes de los partidos catalanes en 1982 

PSUC 	 Abstención 	 TOTAL 

PSC 	 CiU 	 AP 

Lugar de nacimiento de los padres de los votantes 

Los dos en Cataluña 	 Uno o los dos inmigrantes 



Las voluminosas encuestas de DATA S.A. en 1979 y 1982 permiten a Jose R. MONTERO evaluar qué 

porcentaje de votantes de los partidos catalanes en 1982 eran leales (habían votado al mismo partido 

en 1979), qué porcentaje eran transferidos (habían votado a otro distinto partido en 1979), qué 

porcentaje eran movilizados (se habían abstenido en 1979) y qué porcentaje, en fin, eran nuevos 

votantes (no tenían edad para votar en 1979). 

He aquí los datos: 

CUADRO Nº 55 

TIPOLOGIA DE LOS VOTANTES EN 1982 DE LOS 
CINCO PARTIDOS CATALANES MAS VOTADOS 

Votantes en 1982 de: 

TIPOS DE PSC- AP- 
ELECTORES PSOE CiU PDP PSUC ERC 

LEALES 45 59 22 82 62 
TRANSFERIDOS 35 33 64 4 24 
MOVILIZADOS 11 5 4 12 4 
NUEVOS VOTANTES 9 3 10 2 10 

100 100 100 100 100 

CUADRO Nº 56 

DISTRIBUCION (EN MILES) DE LOS VOTANTES 
EN 1982 DE 
MAS VOTADOS 

LOS CINCO PARTIDOS CATALANES 

Votantes en 1982 de: 

TIPOS DE PSC- AP- 
ELECTORES PSOE CiU PDP PSUC ERC 

LEALES 709 455 111 130 86 
TRANSFERIDOS 551 255 322 6 33 
MOVILIZADOS 173 39 20 19 6 
NUEVOS VOTANTES 142 23 51 3 14 

1.575 772 504 158 138 

Fuente: Elaboración propia datos tabla 3.8. de Jose R. MONTERO: La 

vuelta a las urnas: participación, movilización y abstención, en 

crisis y cambio: electores y ...., op cit. pag 97. 

Hacemos una nueva apelación a la cautela que nos recomienda el hecho de manejar datos de 

encuesta, extrapolados al conjunto de los electores de un partido. Pero, con esa cautela, es una 

orientación útil. 
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10.3. 	Los cambios de voto realmente espectaculares se producen 
entre los votantes para el Parlament de 1980 y los votantes de 
las legislativas de 1982. El PSC-PSOE gana casi un millón de 
votos de 1980 a 1982. En 1980 se abstuvieron casi medio 
millón de inmigrantes e hijos de inmigrantes que votaron 
luego PSOE en 1982 

¿Qué más normal y más lógico que comparar peras con peras, manzanas con manzanas, chicas con 

chicas, chicos con chicos?. Esa lógica es la que empuja a los periódicos y a las televisiones a comparar 

los resultados de unas elecciones generales, legislativas, para el Congreso de los Diputados español 

con los resultados de las anteriores elecciones generales, legislativas, para el Congreso de los 

Diputados español. Como acabamos de hacer nosotros en el apartado anterior. 

Repetimos que ello es lógico. Y, además, imprescindible cuando se trata de averiguar o comentar el 

cambio de la relación de fuerzas de los partidos que puede implicar (como en 1982) el cambio del 

partido que forma Gobierno. 

Pero, siendo todo ello cierto, sucede que es imprescindible en Cataluña (como en Euskadi) completar 

esa comparación de datos de elección del mismo tipo con la comparación con los resultados de la 

elección inmediatamente anterior. Porque si no se hace así NO SE VALORA (NI SE CONOCE 

SIQUIERA) LA AUTENTICA VARIACION DE LAS FUERZAS POLITICAS. 

Por ejemplo: hemos ponderado antes el aumento de los votantes entre las elecciones de 1979 y 1982 

en Cataluña. Un aumento de casi medio millón (480.156). Pero el impresionante proceso de movilización 

del voto que se produce en 1982 es mucho mayor. Porque en 1982 votan setecientos cincuenta mil 

(758.976) catalanes más que los que lo hicieron en 1980. 

Y si en 1982 el PSC-PSOE suma setecientos mil votos más que en 1979 y eso nos parece, con razón, 

un impresionante aumento (que supone el 80% de los votos de 1979), lo realmente impresionante es 

que el PSC-PSOE aumenta en 1982 en casi UN MILLON sus votos de 1980. De forma que saca en 

1982 cinco votos por cada dos de los que sumó en 1980. 

De 1979 a 1982 el PSC-PSOE gana votos en todas las comarcas. Aún más: en 1979 es la lista más 

votada en 18 de las 38 comarcas catalanas y en 1982 lo es en 23 de las 38. Pero decir sólo eso oculta, 

enmascara la realidad, si no se añade que de 1979 a 1980 el PSC-PSOE perdió votos en todas las 

comarcas. Y que sólo fué la lista más votada en 2 de las 38 comarcas. 

Vamos a revisar, pues, los cambios de voto entre 1980 y 1982 en Cataluña para los doce partidos más 

votados en 1982. 
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CUADRO Nº 57 
variación votos 1980-1982 

votos 	votos 
T% de variación 
sobre los 

Puesto Partido ganados perdidos votos de 1980 

1º PSC-PSOE + 966.912 + 	158,9 
2º CiU + 	18.278 + 	2,4 

3º AP-PDP-UL + 439.956 + 686,2 
4º PSUC - 350.461 - 	68,1 

5º ERC - 	103.595 - 42,9 
6º CC-UCD - 217.375 - 75,6 
7º CDS + 	68.395 no existía 

8º PCC + 	47.249 no existía 
9º N d'E - 	14.311 - 	31,8 
10º PST + 	20.110 no existía 
11º FN - 	15.173 - 56,4 
12º PSA - 	64.665 - 89,7 

Total de los 12 + 	1.560.900 - 765.580 

Los votos a las candidaturas aumentan en + 729.990, + 27,1% 

Impresionantes las ganancias del PSC-PSOE y de AP (casi un millón y casi medio) y las pérdidas del 

PSUC, de UCD y ERC por su cuantía. Y las pérdidas del PSA y FN por su porcentaje respecto de 1980. 

Pero fácilmente se advierte que si los seis partidos que ganan votos de 1980 a 1982 suman millón y 

medio largo de ganancias y los seis que pierden acumulan sólo 765.000 votos de pérdidas tienen que 

haber otra fuente importante de votos para las ganancias. No son los partidos que no figuran entre esos 

doce. Porque no llegan a sumar 90.000 en 1980. Esa fuente es, naturalmente, el aumento de votantes 

entre 1980 y 1982 que suma 730.000 votos más en números redondos. 

Volvemos a tropezar con una pauta que ya hemos encontrado y señalado muchas veces: los votos del 

PSC-PSOE suben cuando baja la abstención. 

Vamos a ahondar más en esa línea. Vamos a fijarnos en las cuatro comarcas en las que el PSC-PSOE 

consigue mayor porcentaje de votos en 1982. En dos de ellas consigue la mayoría absoluta de los 

votos: en el Baix Llobregat el 59%, en el Vallés Occidental el 53%. En el Garraf logra el 49% y el 47% 

en el Barcelonés. En el Baix Llobregat y en el Vallés Occidental el PSC-PSOE multiplica por tres sus 

votos de 1980 en 1982. En el Barcelonés multiplica por dos y medio y en el Garraf por dos. ¿Como 

se mueven los votos de los demás partidos?. Vamos a verlo. 
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CUADRO N9 58 

EVOLUCION DE LOS VOTOS 1980-1982 DE LOS PARTIDOS MAS 
VOTADOS. EN EL CONJUNTO DE LAS COMARCAS DEL BARCELONES, 
BAIX LLOBREGAT, VALLES OCCIDENTAL Y GARRAF 

PARTIDOS MAS 
VOTADOS EN 
CATALUÑA 
EN 1982 

Votos 
en 1982 

Votos 
en 1980 

DIFERENCIA 1982-1980 
T% DE VARIACION 
SOBRE 1980 

Ganancias Perdidas Ganancias Perdidas 

19 PSC-PSOE 1.082.189 397.286 + 	684.903 + 	172,4 
2º CiU 395.192 407.213 - 	12.021 - 	3,0 
39 AP-PDP-UL 313.700 43.497 + 	270.203 + 621,2 
4º PSUC 112.265 376.855 - 264.590 - 70,2 
59 ERC 74.225 136.992 - 	62.767 - 45,8 
6º CC-UCD 30.776 135.178 - 104.402 - 77,2 
79 CDS 42.564 + 	42.564 
89 PCC 36.712 + 	36.712 
9º N d'E 18.091 23.949 5.858 - 24,5 
10º PST 12.278 + 	12.278 
119 FN 6.843 16.695 - 	9.852 - 59,0 
12º P.S.A. 5.308 52.451 - 	47.143 - 89,9 

TOTAL 
12 primeros 2.130.143 1.590.116 + 	1.046.660 - 506.633 

VOTANTES 2.177.040 1.670.127 + 	506.913 + 	30,4 

Se advierte con claridad que para ganar de 1980 a 1982 esos 684.903 votos al PSC-PSOE no le bastan 

los votos perdidos por los comunistas (227.000, porque 36.712 de los que pierde el PSUC se van al 

PCC). Ni aún sumando todos los que pierde ERC (62.767) y los que pierden el PSA (43.143) y 

Nacionalistes d'Esquerra (5.858). Todas esas transferencias no dan más que para 343.646 votos. 

No cabe contar con los 104.402 que pierde UCD. Porque 42.564 de esos van al CDS y la mayoría de 

los demás a AP y CiU. 

De forma que aún le faltan 340.000 votos al PSC-PSOE para sumar sus 684.903 de aumento y son casi 

200.000 los que le faltan a AP para sumar su aumento de 270.000. 

Una parte de esos habrán venido de los votos de los otros partidos que no son esos 12. Pero el grueso 

es evidente que sólo han podido venir del medio millón largo de votantes de 1982 que suman el 

aumento de votantes respecto de los que votaron en 1979. 

Goldie SHABAD ha dado la solución con rotunda claridad. Basándose en el análisis de las voluminosas 

encuestas sociológicas realizadas para el grupo de profesores de la Ohio State University por DATA 

S.A., SHABAD ha afirmado que el 28% de los votantes socialistas de 1982 en Cataluña eran 

inmigrantes que en 1980 se abstuvieron y catalanes de primera generación (hijos de inmigrantes) que 

también se abstuvieron en 1980. Casi medio millón de inmigrantes e hijos de inmigrantes (441.000) 

que se abstuvieron en 1980 y votaron PSOE en 1982. 
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En 1982 votan PSC-PSOE el 50% de los inmigrantes, el 50% de los catalanes de primera generación 

(con padre y madre inmigrantes), el 32% de los catalanes que tienen el padre o la madre inmigrante 

y sólo el 23% de los catalanes con ambos padres catalanes. El contraste es que en 1980 sólo le votaron 

el 20% de los inmigrantes, el 13% de los de primera generación, el 10% de los que tienen padre o 

madre inmigrante y el 9% de los catalanes con ambos padres catalanes. 

Y el corolario es que en 1982 sólo el 10% de los inmigrantes dijo abstenerse mientras que han dicho 

que se abstuvieron en 1980 el 50% de los inmigrantes. 

CiU era votada en 1982 por el 32% de los que tienen ambos padres catalanes y por el 22% de los que 

tienen catalán el padre o la madre. Y sólo por uno de cada veinte inmigrantes. 

Las explicaciones de los votantes de los distintos partidos catalanes cuando se les preguntó la razón 

de votarles en 1982 fueron éstas: 

CUADRO Nº 59 
VOTANTES DE ERC. Por qué le 
votarón en 1982 
	

T% 

Es un partido catalán 	 55 
Su postura contra la LOAPA 	19 
Su programa social y economico 	15 
Heribert Barrera 	 8 
La gesti6n de ERC en municipios 
y en la Generalitat 	 3 

TOTAL 
	

100 

CUADRO Nº 60 
VOTANTES DE CiU. Por qué le 
votarón en 1982 

 

T% 

   

Es un partido catalán 	 56 
Su programa social y economico 	19 
Jordi Pujol 	 18 
La gesti6n de CiU en municipios 
y en la Generalitat 	 4 
Su postura contra la LOAPA 	3 

TOTAL 	 100 
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CUADRO N2 61 
VOTANTES DE PSC-PSOE. Por qué 
le votarón en 1982 

 

T% 

   

Era necesario un cambio 	 53 
Felipe González 	 15 
Podía ganar 	 9 
Es de izquierdas 	 8 
El papel del PSOE en la oposición 7 
La gestión PSOE en municipios 	4 
Se ha moderado 	 2 
Defiende los intereses de Cataluña 2 

TOTAL 	 100 
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10.4. 	1983: un año electoral de resacas en Cataluña. Avance del 
bipartidismo imperfecto CiU/PSC-PSOE. Entre los dos pasan 
de controlar 308 alcaldias en 1979 (el 33 %) a 592 en 1983 (el 
63%). Y de 2.695 concejales (el 33%) a 5.049 (el 61%). CiU 
controla más municipios y el PSC-PSOE más población 

Para valorar correctamente lo irrepetible de ese PSOE de 1982 hay que contemplar 1983. Es 1983 un 

año electoral de resacas en Cataluña. La resaca de la impresionante victoria del PSC-PSOE en las 

elecciones generales de 1982 arrastra a sus candidaturas municipales a un nuevo y excepcional avance 

en 1983 respecto de las anteriores elecciones municipales de 1979. Y la victoria de CiU en las 

elecciones al Parlament de 1980, su ocupación subsiguiente de la Generalitat y el mantenimiento y 

consolidación de su crecimiento en las generales de 1982 arrastra a las candidaturas de CiU a un 

también excepcional crecimiento en las municipales de 1983. 

Lo mismo sucede con los votos de AP en las municipales de 1983. Y con el número global de votos a 

las candidaturas. Expliquémonos. La resaca es el movimiento en retroceso de las olas después de que 

han llegado a la orilla. Cuando las olas suben con la marea alta hacen flotar a un corcho o a una 

madera calda al suelo durante la marea baja. Y llevan flotando ese corcho o esa madera hacia arriba 

en la playa. Cuando la marea alta termina y empiezan a retroceder las olas el corcho o la madera 

vuelven a quedar en seco. Más arriba de la playa del punto en el que cayeron. Eso es lo que les pasa 

a los votos, números de concejales y alcaldes de CiU, PSC-PSOE y AP. Bajan después de la increible 

marea de 1982 pero se quedan mucho más arriba que en las municipales anteriores de 1979. 

Hay dos razones diferentes para ello. Una, que comparten PSC-PSOE, CiU y AP, es la de que nada 

tiene mas éxito que el éxito. El PSOE es el vencedor por goleada en el Estado español y está en el 

Gobierno de Madrid, CiU es el vencedor en Cataluña en las autonómicas y está en el Gobierno 

Cataluña. Y AP ha desbancado en el campo de la derecha a UCD, ha tenido un subtriunfo. 

Sólo ellos tres casi suman un millón de votos de aumento sobre sus votos en las municipales de 1979. 

A tremenda distancia de ellos aparecen los partidos que no existián en 1979 y para los que todos los 

votos conseguidos son ganancia: 
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Elecciones Municipales 1983. Posición relativa del PSC-PSOE 
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1400 	 

1.176.398 
1200 

1000 --- 

800 

600 

400 --- 

200 — 

763.758 

332.850 
277.814 

85.198  67.214 
	 19.428 

0 	  

PSC-PSOE CiU PSUC AP-PDP-UL ERC 	PCC 	CDS 

G
R

A
F

IC
O
.
 39

 E
le

ccio
n

e
s
 m

u
n

icip
a

les
 en

 C
a
ta

lu
ñ
a
 19

8
3
. Vo

to
s d

e
 lo

s
 sie

te
 pa

rtid
o
s
 m

á
s
 vo

ta
d

o
s 



CUADRO Nº 62 

AUMENTO DE VOTOS EN LAS MUNICIPALES DE 1983 SOBRE 
LOS VOTOS CONSEGUIDOS EN LAS MUNICIPALES DE 1979 

PARTIDOS 

19 PSC-PSOE 
2º CiU 
39 AP 
49 PCC 
59 CDS 
Suma de "otros 
no parlamentarios" 

Nº de votos de 
aumento 

+ 456.454 
+ 257.488 
+ 245.039 
+ 67.214 
+ 19.428 

+ 28.082 

T% de aumento sobre 
votos de 1979 

+ 63,4 
+ 50,9 
+ 747,6 
No existía en 1979 
No existía en 1979 

CUADRO Nº 63 
PERDIDAS DE VOTOS EN LAS MUNICIPALES 
DE 1983 RESPECTO DE LOS VOTOS CONSEGUIDOS 
EN LAS MUNICIPALES DE 1979 

 

   

PARTIDOS 

 

Nº de votos de 	T% de perdida sobre 
perdidos 	 votos de 1979 

 

      

19 UCD - 360.040 100% 
29 PSUC - 210.306 - 	38,7 
39 Agrupaciones 

Independientes - 	131.197 - 	39,6 
49 ERC - 	18.140 - 	17,6 

En las elecciones municipales de 1983 NO SE MANTUVO EL ENCANTAMIENTO DE LAS 

GENERALES DE 1982. El nuevo desencanto ante la gestión gubernamental provocó una importante 

abstención sobre cuyo nivel y características volveremos luego. Pero también aquí funcionó la resaca. 

Y la abstención en 1983 fue claramente menor que la de las municipales de 1979, 31% del censo 

electoral en 1983 frente al 39% de 1979. En definitiva 315.341 abstenidos menos que en 1979. 

Descontados votos nulos y votos en blanco, casi trescientos mil votos a las candidaturas más. De forma 

que esos 293.628 votos a las candidaturas, que son el aumento (11,1% más) de los votos a las 

candidaturas 1983 sobre los votos a las candidaturas municipales de 1979, son uno de los ingredientes 

de los aumentos de votos de los grandes gananciosos (PSC-PSOE, CiU y AP). 

Naturalmente, para completar su casi millón de votos de aumento, los tres grandes ganadores de votos 

de las municipales de 1983 tuvieron que alimentarse de los despojos de los partidos destrozados por 

su derrota en 1982. En efecto, véanse las pérdidas: 
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CUADRO Nº 64 

DISTRIBUCION DE LOS CONCEJALES POR PARTIDOS EN LAS 
ELECCIONES MUNICIPALES DE 1979 Y 1983 EN CATALUÑA 

Variaci6n 
PARTIDO 	 1979 	1983 	1979-1983 

19 CiU 1.769 3.327 + 	1.558 
2º PSC-PSOE 926 1.722 + 	796 
3º AP 18 456 + 	438 
49 PSUC 545 274 - 	271 
59 ERC 205 156 - 	49 
69 UCD 1.282 0 - 	1.282 
Partidos no parlamen. 22 92 + 	70 
Agrupa. de elec. 	ind. 3.486 2.282 - 	1.204 

TOTAL 8.253 8.309 

Las pérdidas del PSUC se encauzan al PCC y al PSC-PSOE en su casi totalidad. Las de UCD se 

reparten entre CDS, AP, CiU Y PSC-PSOE. Las pérdidas de las Agrupaciones de Independientes se 

reparten en los zurrones de PSC-PSOE y CiU. 

Porque, lo repetimos, nada tiene más éxito que el éxito. Y la posición ganadora de PSC-PSOE y CiU 

les permite imantar a un número importante de candidatos para las municipales. 

En efecto CiU, para 935 municipios, presenta 684 candidaturas municipales CiU y participa en 96 

candidaturas no partidarias. Tiene así candidaturas en 780 de los 935 municipios. La mejoría sobre las 

elecciones de 1979 no viene dada sólo por el hecho de que entonces solo estuvo presente como opción 

municipal en 622 municipios. Sino porque en 1979 sólo presentó 422 candidaturas CiU mientras que 

participaba en 200 agrupaciones de electores. 

El PSC-PSOE también ha podido hacer un alarde, menor que el de CiU pero notable: presenta 406 

candidaturas municipales del PSC-PSOE y participa en 88 agrupaciones de electores. Los resultados 

confirman lo que ya prefiguraban las candidaturas: avanza el bipartidismo imperfecto CiU-PSC-PSOE. 

Los dos partidos sumaron 2.695 concejales en 1979, tan sólo un tercio (el 33%) del total de concejales 

catalanes. En 1983 casi acapararon los dos tercios: 5.049 concejales, el 61%. 

He aquí la evolución: 

La bipolarización se advierte también si comparamos los resultados de 1979 y 1983. Teniendo en 

cuenta los municipios de más de 2.000 habitantes véase la evolución del reparto de victorias. 
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CUADRO Nº 65 

VARIACION DE LOS PARTIDOS VENCEDORES EN LAS 
MUNICIPALES DE MAS DE 2.000 HABITANTES DE 
CATALUÑA 1979-1983 

Partido vencedor en las 
elecciones municipales 

Nº de municipios de más de 
2.000 habitantes. Elecciones 
municipales de 

1979 1983 

1º PSC-PSOE 52 104 
2º CiU 70 82 
3º PSUC 25 11 
4º ERC 5 4 
5º AP 0 4 
6º PCC 0 3 
7º UCD 22 O 
Agrupaciones independientes 79 41 

253 249 

CUADRO Nº 66 

NUMERO DE ALCALDIAS DE CADA PARTIDO 
EN CATALUÑA EN 1979-1983 

1979 1983 

1º CiU 216 434 
2º Independientes 456 293 
3º PSC-PSOE 80 158 
4º AP-PDP 1 22 
5º ERC 23 14 
6º PSUC 30 13 
7º PCC 0 3 
80 CDS 0 2 

9º NE 0 1 
10º UCD 128 O 

934 940 

Las victorias de CiU son aplastantemente más numerosas en los pequeños municipios. Ello se advierte 

en el número de alcaldias. 

El anuario estadistico de Cataluña (año 1986) nos dice que la evolución del nº  de alcaldias fué el 

siguiente: 

96 de las alcaldías de CiU en 1983 eran en municipios de más de 2.000 habitantes (74 en 1979). 
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De los 16 municipios de más de 50.000 habitantes el PSC-PSOE había tomado en 1979 la alcaldia de 

11, quedando los cinco restantes (Badalona, Cornella, el Prat de Llobregat, Santa Coloma de Gramenet 

y Sabadell) en manos del PSUC. En 1983 se repite el reparto salvo que el PSC-PSOE toma Badalona. 

Entre 10.000 y 50.000 habitantes hay en 1983 un total de 61 municipios. 34 tienen alcalde PSC-PSOE, 

16 tienen alcalde CiU, 7 PSUC, 2 PCC y 2 independientes. 

CiU y PSC pactan el reparto de las Diputaciones. CiU conserva las dos que tenia (Gerona y Tarragona) 

y PSC-PSOE añade la de Lérida a la de Barcelona que ya tenía. 

De forma que en el verano de 1983 la situación de control del poder en Cataluña es la siguiente: 

El gobierno del Estado español es PSOE 

EL gobierno de la Generalitat de Cataluña es CiU 

El gobierno de las Diputaciones de Barcelona y Lérida es PSOE y el de las de Tarragona y 

Gerena es CiU 

Las alcaldias de los grandes municipios son PSC-PSOE y la gran mayoría de las alcaldias de 

los pequeños son CiU. 
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CUADRO Nº 67 

PERDIDAS DE VOTOS EN CATALUÑA DE 1982 A 1983 

PARTIDOS 
Nº de votos 
perdidos 

T% sobre 
votos 1982 

1º PSC-PSOE - 399.203 - 	25,3 
2º AP-PDP - 226.261 - 	44,9 
3º UCD - 	70.235 - 	100,0 
4º ERC - 	52.913 - 	38,3 
5º CDS - 	48.967 - 	71,6 
6º N. d'Esquerra - 	26.420 - 	86,2 
7º PST - 	15.601 - 	77,6 
8º CiU - 	8.968 - 	1,2 

10.5. 	Otra vez la regla: cuando aumenta la abstención cae el voto 
del PSC-PSOE. Los votos a las candidaturas bajan casi medio 
millón (473.288 menos) de 1982 a 1983 y el PSC-PSOE pierde 
cuatrocientos mil votos (399.203). AP y CDS siguen esa pauta 

¿Como evoluciona el voto catalan desde la rareza movilizadora de 1982 a la rutina municipal de 1983? 

Lo primero que hay que decir es que la abstención creció. Para decirlo con precisión: los votantes 

disminuyeron bajando de casi tres millones y medio en 1982 a poco más de tres millones en 1983. 

Como el censo había aumentado en ochenta mil electores la abstención aumentó en más de medio 

millón de abstenidos. Pasó de 826.097 en 1982 a 1,369.064. 0 sea, 542.967 abstenidos más, un 

aumento del 66% sobre la abstención de 1982. 

Y se volvió a cumplir la regla: CUANDO AUMENTA LA ABSTENCION BAJAN LOS VOTOS DEL PSC-

PSOE. He aquí las pérdidas de votos de 1982 a 1983 (téngase en cuenta que los votos a las 

candidaturas han bajado en casi medio millón: 473.288 menos que en 1982, un 13,8% menos). 

Se cumplió también otra regla, establecida en 1979 y corroborada en 1983, 1987 y 1991: los votos 

comunistas crecen desde las legislativas a las siguientes municipales. 

En efecto, de 1982 a 1983 los votos de las dos partes en las que se escindió el PSUC aumentaron: 

Aumento Votos de 1982 a 1983 	T% aumento 

PSUC 	+ 174.297 	 + 109,9 

PCC 	+ 19.965 	 + 42,3 
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Los votos del PSUC en 1983 doblaron los votos PSUC 1982. 

La disminución de los votos del PSC-PSOE de 1982 a 1983, de las legislativas a las municipales, 

encuentra así una doble explicación mecánica: 

A) Hay votantes PSC-PSOE en 1982 que se abstuvieron en 1983 

B) Hay votantes PSC-PSOE en 1982, provinientes del PSUC, que vuelven a votar PSUC en 1983. 

En el caso de partidos con escasa implantación local (caso típico de los partidos españolistas como AP 

y CDS, y en menor medida de ERC) es posible que la caida de sus votos en las legislativas hasta el 

más bajo nivel de sus votos en las municipales siguientes se deba, simplemente, a que no presentan 

suficientes candidaturas. No tienen militantes en los municipios, no pueden presentar candidatura y sus 

votantes de esos municipios (que sí pueden votarles en las legislativas) no pueden votarles en las 

elecciones municipales. 

Sin excluir que en alguna pequeña medida eso les sucede también al PSC-PSOE y a CiU, es claro que 

no es el motivo de la feroz caída de los votos del PSC-PSOE. Veamos un ejemplo muy claro. Tomamos 

el caso del municipio de Barcelona, municipio cuyo censo electoral suponía él solo el 31% del censo 

electoral catalán en 1983. Y que concentró él solo el 35% de los votos del PSC-PSOE, el 32% de los 

de CiU y el 42% de los de AP-PDP. Y le añadimos otros 19 grandes municipios (todos con más de 

20.000 habitantes) de la provincia de Barcelona y en las cercanías de la capital. 

Esos 20 municipios sumaron en 1982 un poco más de dos millones de votantes, de los que más de un 

millón votaron PSC-PSOE. 

Pues bien, en 1983 hubo en el conjunto de esos 20 municipios 234.783 votantes menos que en 1982. 

Y el PSC-PSOE perdió casi un cuarto de millón de votos. Bajó del millón (1.001.261) de 1982 a los tres 

cuartos de millón (767.005). 

Véanse los datos de los 20 municipios en el cuadro dº  68 
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CUADRO Nº 68 
PERDIDA DE VOTANTES Y PERDIDA DE VOTOS P SC-PSOE DE 
EN 20 GRANDES MUNICIPIOS DEL AREA BARCEL ONESA 

1982 A 1983 

MUNICIPIOS 
No de votantes en 

1982 	1983 

Diferencias 
votantes 
1983-1982 

Nº de votantes 
para PSC-PSOE en 

1982 	1983 

votos 
PSC-PSOE 
1983-1982 

Barcelona 1.080.602 916.700 - 	163.902 437.308 412.991 -24.317 
Hospitalet 169.397 135.073 - 	34.324 108.076 86.118 -21.958 
Badalona 124.337 100.046 - 	24.291 78.343 39.093 -39.250 
Sabadell 112.014 94.756 - 	17.258 58.745 16.402 -42.343 
Tarrasa 94.209 80.009 - 	14.200 49.302 48.357 - 	945 
Sta Coloma 75.253 62.254 - 	12.999 53.087 23.552 -29.535 
Mataro 57.466 48.026 - 	9.440 28.642 24.523 - 	4.119 
Cornellá 51.317 42.445 - 	8.872 33.490 17.751 -15.739 
S. 	Boi 40.217 34.385 - 	5.832 26.047 21.685 - 4.362 
El Prat 32.230 26.834 - 	5.396 19.247 7.926 -11.321 
Esplugues 25.958 21.146 - 	4.812 15.612 13.560 - 2.052 
Rubi 23.788 19.998 - 	3.790 14.198 2.937 -11.261 
Viladecans 22.509 18.576 - 	3.933 14.815 9.673 - 5.142 
S. Feliu 21.127 18.463 - 	2.664 12.101 2.791 - 9.310 
S. Adriá 19.387 15.140 - 	4.247 12.341 9.280 - 	3.061 
Gavá 18.412 16.333 - 	2.079 10.753 8.807 - 	1.946 
S.Cugat del V 17.157 15.277 - 	1.880 6.909 6.230 - 	679 
S.Joan Despi 14.358 12.515 - 	1.843 9.117 5.078 - 4.039 
Castelldefels 12.131 10.692 - 	1.439 6.899 6.394 - 	505 
S.Vicenc d. H. 10.706 9.124 - 	1.582 6.229 3.857 - 2.372 

TOTAL 2.022.575 1.697.792 - 324.783 1.001.261 767.005 -234.256 

En negrita municipios con alcalde PSUC en 1979 

En diez de esos veinte municipios la pérdida de votos PSC-PSOE cabe en la pérdida de votantes. En 

otros diez no cabe. El PSC-PSOE pierde un nº  de votos (por ejemplo 42.343 en Sabadell) que es 

superior a la disminución del nº  de votantes (p. ejemplo, 17.258 en Sabadell). La explicación ya la 

hemos apuntado. Esa pérdida se explica porque el PSC-PSOE devuelve en 1983 al PSUC parte de los 

votos que éste le ha prestado en 1982. 

En esos diez municipios el alcalde fue en 1979 del PSUC. Y volvió a ser del PSUC en 1983 en seis de 

ellos. Y en los diez los votos del PSUC en 1983 aumentaron notabilísimamente sobre los votos PSUC 

de 1982. 

Véanse los datos: Ordenados esos diez municipios por la cuantía de perdida del PSC-PSOE: 
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CUADRO Nº 69 

GANANCIA DE VOTOS DEL 
MUNICIPIOS BARCELONESES 

MUNICIPIO 

PSUC DE 
(I) 

1982 A 1983 EN ALGUNOS 

VOTOS PSUC 
Diferencia 
PSC-PSOE 
1983-1982 en 1982 en 1983 

Diferencia 
1983-1982 

Sabadell 6.058 48.426 + 42.368 - 42.343 
Badalona 6.956 35.926 + 28.970 - 39.250 
Sta Coloma de Gramenet 5.120 27.928 + 22.808 - 29.535 
Cornellá de Llobregat 3.855 16.635 + 	12.780 - 	15.739 
Prat del Llobregat 3.766 12.584 + 	8.818 - 	11.321 
Rubí 1.451 12.660 + 	11.209 - 	11.261 
S.Feliu de Llobregat 1.627 11.518 + 	9.891 - 	9.310 
Viladecans 1.433 2.721 + 	1.288 - 	5.142 
S.Joan Despí 1.132 4.734 + 	3.602 - 	4.039 
S.Vicenc dels Horts 1.364 2.854 + 	1.490 - 	2.372 

32.762 175.986 +143.224 -170.312 

Nota- los datos de S.Vicenc son la suma de PSUC y PCC para 1982 y los 

votos del PCC para 1983 (el PSUC no se presentó) 

La sólida y austera administración municipal comunista parece haber gozado del reconocimiento de los 

vecinos con alcalde comunista. Ilusionados por la posibilidad del cambio esos vecinos comunistas 

votaron útil en 1982 y por eso votaron PSC-PSOE. En 1983 retornaron a su alcalde. Los votos PSUC 

1982 se multiplican por 5 en 1983. Y el aumento de votos PSUC (143.224 votos más en 1983) cabe 

en la disminución de votos PSC-PSOE (170.312 votos menos), 

Veamos los datos de los otros diez municipios: 
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CUADRO Nº 70 

GANANCIA DE VOTOS DEL PSUC 
MUNICIPIOS BARCELONESES 

MUNICIPIO 

DE 
(II) 

1982 A 1983 EN ALGUNOS 

VOTOS PSUC 
Diferencia 
PSC-PSOE 
1983-1982 en 1982 en 1983 

Diferencia 
1983-1982 

Barcelona 47.988 62.421 + 	14.433 - 24.317 
Hospitalet de Llobregat 10.791 16.705 + 	5.914 - 21.958 
Sant Boi de Llobregat 2.352 3.784 + 	1.432 - 	4.362 
Mataro 2.393 3.272 + 	879 - 	4.119 
S.Adria del Besos 876 973 + 	97 - 	3.061 
Esplugues dé Llobregat 1.525 2.600 + 	1.075 - 	2.052 
Gavá 835 1.009 + 	174 - 	1.946 
Terrassa 5.455 6.357 + 	902 - 	945 
S.Cugat del Valles 826 966 + 	140 - 	679 
Casteldefells 335 298 - 	37 - 	505 

TOTAL 73.376 98.385 + 25.009 - 63.944 

Los diez tenían alcalde PSC-PSOE en 1979 (y lo volvieron a tener en 1983). El aumento de votos PSUC 

de 1982 a 1983, siendo considerable (25.000 en el conjunto de las diez, un 34% sobre los votos de 

1982), es mucho más modesto que en los diez municipios con alcalde comunista. 

En el conjunto de los 20 municipios tenemos asi que el PSC-PSOE pierde 234.256 votos de 1982 a 

1983. De ellos 168.233 pueden explicarse por el aumento de los votos PSUC. Los sesenta y seis mil 

restantes votos perdidos por el PSC-PSOE de 1982 a 1983 se explican por la abstención. Por el 

aumento de la abstención. 

¿Tenemos que volver a recordar que esa zona del área de Barcelona es de intensa inmigración? 

Como a la abstención se deben haber ido gran parte de los votos perdidos por los partidos españolistas 

de derecha A9 UCD, CDS. 

Nótese que CiU casi no pierde de 1982 a 1983. Menos de nueve mil votos, un uno por ciento. 

¿Explicable por su aún no lograda cobertura total de los casi mil municipios catalanes con candidaturas 

CiU?. Lo decisivamente importante para CiU es que ha consolidado su gran avance de las elecciones 

de 1980 para el Parlament de Catalunya. En esas elecciones, recordemos, ganó un cuarto de millón 

de votos respecto de las municipales de 1979. En 1982, conservó -a pesar de la marea PSOE- ese 

cuarto de millón ganado e incluso amplió las ganancias con dieciocho mil votos más. Las mínimas 

pérdidas de 1983 suponen que CiU supera aún el nivel logrado con el gran empujón de 1980. Esa 

solidez prepara el gran salto de CiU: el que va a dar en las elecciones para el Parlament de Catalunya 

de 1984, en las que consigue la mayoría absoluta de escaños y su record de votos. 
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Hay que insistir en la importancia de ese éxito de CiU precisamente porque el PSC-PSOE ha sido, como 

el PSOE todo, incapaz de mantener la ilusión de sus votantes de 1982. El PSOE ha bajado en el Estado 

español de los míticos diez millones largos de votos de 1982 a menos de siete millones novecientos mil 

en 1983. Ha perdido dos millones y cuarto de votantes en tan sólo medio año. 

A finales de 1983 Javier PRADERA, un ejemplo típico de "rojo arrepentido", de "influyente cosmopolita", 

Jefe de Opinión de EL PAIS y adicto -entonces- de Felipe González, escribe un análisis moderadamente 

critico y moderadamente exculpatorio de la trayectoria del gobierno del PSOE en su primer año. 

PRADERA transcribe las acusaciones, que reputa de poco objetivas, de la extrema izquierda que, al 

gobierno PSOE, "le acusa de realizar el trabajo sucio que la derecha era incapaz de llevar a cabo: 

recomponer la tasa de ganancia de los empresarios y aumentar el ejército industrial de reserva, zanjar 

a sangre y fuego la cuestión vasca, vender por parcelas el solar hispánico a las multinacionales y 

enganchar al país en una cruzada belicista". (ANUARIO EL PAIS 1984, pag. 67). 

Pese a su pro-gubernamentalismo, la lucidez de PRADERA le obliga a reseñar que "Mientras muchos 

votantes creyeron, despues del 28 de octubre, que finalmente existía un gobierno suyo, algunos altos 

cargos se comportan como si lo que de verdad resultase suyo fueran los 10 millones de ciudadanos 

que votaron al PSOE" (idem, pag.68) PRADERA llega a afirmar que "la resistencia de algunos medios 

oficiales a las críticas reviste en ocasiones tintes casi paranoicos" y denuncia "la peligrosa inclinación 

del poder a ignorar las presiones sociales o a atribuirles, como en los viejos buenos tiempos, origenes 

pérfidos o inconfesables". La moderada reconvención de PRADERA recoge "algunos síntomas 

preocupantes" y afirma que se puede "estar generando un cierto desencuentro político" entre los 

gobernantes del PSOE y las esperanzas de quienes les votaron. 

Las elecciones municipales catalanas de 1983 son el mejor aviso de que el millón y medio largo de 

votos catalanes para el PSOE en 1982 son irrepetibles. 
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CAPITULO 11. 

1984: EL 1982 DE CiU 

CiU arrasó en las elecciones para el 
Parlament de Cataluña de 1984: casi un 
millón trescientos cincuenta mil votos, 
mayoría absoluta de diputados y victoria 
en casi todo el territorio. 

CiU consolidó en 1984 el modelo que le 
proporcionará otras mayorías absolutas 
en 1988 y 1992: dos bolsas de voto dual, 
votantes fieles y un flujo continuo de 
conversos. E inició la "larga marcha" 
para llegar a vencer al PSOE en su propio 
terreno. 



Elecciones al Parlament 1984. Posición relativa de CiU 
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11.1. 	1984 fué el 1982 de CiU. Arrasó en las elecciones para el 
Parlament de Catalunya: Mayoría absoluta de diputados, 
victoria en las cuatro provincias, en 37 de las 38 comarcas 
(en 25 de ellas con mayoría absoluta de votos). Sumó un 
millón trescientos cincuenta mil votos (1.346.917) y le sacó 
casi medio millón de ventaja al PSOE 

"Felipe cabró, som una nació", "Pujol President, Obiols embaixador". Miles y miles de catalanes 

llamaban a coro "cabrón" a Felipe (González, naturalmente, el Presidente del Gobierno español y 

secretario general del PSOE). Era la madrugada del lunes 30 de abril de 1984. El lugar era la calle 

Provenza de Barcelona, en los alrededores de la sede de Convergencia y Unión (CiU). Los miles y miles 

de manifestantes que coreaban el insulto al Presidente del Gobierno español, redoblándolo con el 

recuerdo de que Cataluña es una nación, eran los entusiastas partidarios de la coalición estable que 

acababa de conseguir una victoria electoral tan aplastante o más que la victoria del PSOE año y medio 

antes en las elecciones de 1982. El otro grito coreado por miles de gargantas subrayaba la repetición 

en el cargo de Pujol, que acababa de revalidar brillantemente la Presidencia de la Generalitat, ocupada 

cuatro años antes sólo gracias a que a su minoría mayoritaria se unieron los votos de UCD y ERC. 

Era un triunfo esplendoroso, arrasador, impresionante para Pujol y CiU. Era el 1982 de CiU. Porque sólo 

a la victoria del PSOE en las elecciones generales del 28 de octubre de 1982 podía compararse. 

En efecto, como hizo el PSOE en el Estado español por primera vez en el post-franquismo, CiU 

conseguía en Cataluña la mayoría absoluta de diputados en el Parlament de Catalunya. De forma 

análoga a como hizo el PSOE en el Estado español, CiU casi dobló sus votos de la elección anterior 

al Parlament consiguiendo un record al pasar de largo del millón trescientos mil votos (1.346.917) 

sacando casi medio millón de votos de ventaja al PSC-PSOE. 

La victoria de CiU era aún más aplastante que la del PSOE en 1982 en un aspecto muy importante: en 

la homogeneidad de la victoria a lo largo y a lo ancho de Cataluña. 

En efecto. CiU ganó en las cuatro provincias. Aún más. Ganó en 37 de las 38 comarcas de Cataluña. 

Tan sólo en el Baix Llobregat (en la "fortaleza obrera") CiU tuvo que conformarse con la 21  plaza. 

Pero es que en 25 de las 38 comarcas CiU consiguió la mayoría absoluta de los votos emitidos. En tres 

comarcas (Solsonés, Cerdanya, Segarra) pasó del 70% de los votos. En otras cinco (Alt Urgell, Ripollés, 

Osona, Garrotxa y Pallars Sobirá) superó los dos tercios de los votos. En otras seis pasó del 60%. 

Sólo en el núcleo de inmigración barcelonés (las cuatro comarcas del Barcelonés, Valles Occidental, 

Baix Llobregat y Garraf), en el también núcleo de inmigración del Tarragonés y en dos comarcas del 

- 278 - 



sur de Tarragona CiU bajó del 46% de los votos. 
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CUADRO N2 71 

COMARCAS ORDENADAS PO 
SUPUSIERON SOBRE EL T 
ELECCIONES PARA EL PA 

R 
O 
R 

EL T7 QUE LOS VOTOS DE CiU 
TAL DE VOTANTES EN LAS 
LAMENT DE CATALUNYA DEL 29.4.1984 

T% votos 
COMARCAS 	CiU en 1984 

T% votos 
COMARCAS 	 CiU en 1984 

12 Solsonés 
L1 

75,7 202 Anoia B 56,1 

22 Cerdanya G 71,9 212 Gironés G 55,9 

32 Segarra Li 71,2 222 Garrigues L1 54,0 

42 Alt Urgell L1 69,6 232 Terra Alta T 53,8 

52 Ripollés G 68,1 242 Maresme B 52,1 

62 Osona B 67,8 252 Baix Penedés T 50,4 

79 Garrotxa G 66,6 262 Baix Camp T 49,8 

82 Pallars Sobirá L1 66,3 272 Priorat T 49,1 

92 Urgell L1 65,8 282 Vallés Oriental B 49,0 

102 Berguedá B 64,6 292 Baix Ebre T 48,4 

112 Noguera L1 63,6 302 Segriá L1 48,1 

122 Pallars Jussá L1 63,1 312 Vall d'Aran L1 47,9 

132 Conca de Barberá T 61,3 MEDIA DE TARRAGONA 47,8 

142 Bages B 61,0 MEDIA DE CATALUNYA 46,6 

152 Selva G 61,0 329 Montsiá T 45,9 

MEDIA DE GIRONA 59,3 MEDIA DE BARCELONA 44,1 

162 Alt Camp T 59,1 332 Ribera d'Ebre T 44,1 

MEDIA LLEIDA 57,4 342 Barcelonés B 43,2 

172 Alt Empordá G 56,8 352 Garraf B 43,1 

182 Alt Penedés B 56,6 362 Tarragonés T 40,7 

199 Baix Empordá G 56,1 379 Vallés Occidental B 38,7 

382 Baix Llobregat B 30,0 

B, G, LI y T indican la provincia en que se halla la comarca: Barcelona, Girona, Lleida y Tarragona 

Convergéncia i Unió consiguió además victorias muy significativas y emblemáticas en algunos 

municipios de simbolismo importante. Por ejemplo, la victoria en el municipio cabeza de Cataluña: en 

el de Barcelona. Y en las otras tres grandes capitales (Girona, Llerida y Tarragona). Y en municipios 

como Sabadell, Mataró, Reus o Manresa. 
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CUADRO Nº 72 

REPARTO DE DIPUTADOS AL PARLAMENT EN 1980 Y 1984 

Barcelona Gerona Lerida Tarragona TOTAL 
PARTIDOS 80 84 80 84 80 84 80 	84 80 84 

CiU 26 41 7 11 5 10 5 10 43 72 
PSC-PSOE 22 29 4 4 3 3 4 5 33 41 
AP-PDP-UL 0 7 0 1 0 1 0 2 O 11 
PSUC 20 5 1 O 1 O 3 1 25 6 
ERC 8 3 2 1 2 1 2 0 14 5 
CC-UCD 7 O 3 0 4 0 4 O 18 0 
PSA 2 O O 0 0 2 0 

TOTAL 85 85 17 17 15 15 18 18 135 135 

El PSC-PSOE había confiado, de nuevo, en poder ganar la Generalitat. Las rotundas victorias del PSC-

PSOE en Cataluña en las elecciones de 1982 y 1983 con ventajas de cientos y cientos de miles de 

votos sobre CiU alimentaban esa esperanza. La ocupación de Ministerios y de puestos de poder en 

Madrid envalentonaban a los socialistas catalanes. Diseñaron y aplicaron una campaña dura y agresiva. 

Alfonso Guerra, evidenciando una vez más su enciclopédica ignorancia sobre Cataluña, dió una zafia 

exhibición de soeces insultos contra Pujol y CiU. Reventós, embajador en París (de ahí la referencia 

en los gritos de las masas), apoyó lo que pudo (no mucho) a su substituto Obiols. Incluso trajeron a 

Barcelona a Felipe González a un acto electoral, un poco a la desesperada, como en los pueblos 

andaluces sacan el santo por los campos para rogar la lluvia. 

Inútil. Pujol iba a sacudir la autosuficiencia de Felipe González con la primera gran derrota que éste 

sufría después de sus primeros 500 días de gobierno. CiU había hecho una larga campaña (la había 

hecho Pujol desde la Presidencia de la Generalitat con una larga pre-campaña). "Palabras, no. Hechos. 

Feim i Farem!" fué el orgulloso eslógan, que presumía de la obra realizada por Pujol y CiU en su 

mandato y de su convicción en que seguirían haciéndola. 

Cuatro años antes, la misma noche electoral, Pujol hizo una oferta al PSC-PSOE, repetida en el debate 

de investidura, para que entrara a formar parte del Gobierno de la Generalitat. El PSC-PSOE rehusó. 

Lo cual era discutible pero comprensible. Lo incomprensible fué el sectarismo prepotente con el que el 

PSC-PSOE no intentó siquiera una alianza con el PSUC y Esquerra Republicana de Catalunya para 

haber construido un Gobierno de izquierdas en Cataluña (33 escaños del PSC-PSOE más 25 del PSUC 

más 14 de ERC sumaban 72 escaños de los 135 del Parlament y mayoría absoluta holgada). 

Los errores de la campaña de 1984 llevaron al PSC-PSOE a una situación en la que Pujol no tenía que 

llamarles a ellos ni a nadie. Porque su mayoría absoluta era suficiente para gobernar con sólo los votos 

CiU. 

Comparemos los diputados de 1980 y los de 1984: 
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Si. 1984 fué el 1982 de CiU. 

Y por eso conviene que procuremos comprender bien el mecanismo que lo ha producido. Ello implica 

fijarse en lo que ha sucedido en la provincia de Barcelona. La razón es obvia: el peso de esa provincia 

en Cataluña. La provincia de Barcelona ha acumulado el 77,3% del censo electoral de Cataluña en las 

elecciones de 1984. Ese peso está corregido en la composición del Parlament de forma que la provincia 

tiene "sólo" 85 de los 135 escaños, el 63,0%. Pero es claro que lo que suceda en la provincia de 

Barcelona es decisivo para la suerte de las elecciones. De hecho, CiU ha obtenido en la provincia de 

Barcelona el 72,7% de sus votos. Su competidor, el PSC-PSOE, aún ha dependido más de esa 

provincia puesto que de ella ha sacado el 82,2% de todos sus votos catalanes. El tercer partido, la 

coalición AP-PDP-UL ha encontrado en la provincia de Barcelona el 75,3% de sus votos. 

Vamos a ver, pues, qué ha sucedido en la provincia de Barcelona en las elecciones de 1984 para el 

Parlament de Catalunya. He aquí los datos: 

CUADRO Nº 73 

Provincia de Barcelona. Elecciones para el Parlament de Catalunya 29.04.1984 

T% 
sobre 
censo 

Cifras elec- 
absolutas toral 

Censo electoral 3.478.248 100,00 

Abstención 1.259.960 36,22 

Votantes 2.218.288 63,78 

Votos nulos 10.630 0,31 

Votos válidos 2.207.658 63,17 

Votos en blanco 10.495 0,30 

Votos a las candidaturas 2.197.163 63,17 

Detalle de los votos a las candidaturas 
Nº de 
escaños 

1' CiU 978.820 28,14 41 

2' PSC-PSOE 712.381 20,48 29 

3' AP-PDP-UL 166.917 4,80 7 

4' PSUC 134.827 3,88 5 

5' ERC 90.284 2,60 3 

Partidos sin representación parlamentaria 113.934 3,27 0 



Vamos a fijarnos primero en los resultados de la lucha electoral entre los dos primeros partidos para 

examinar después el caso del centro-derecha españolista. CiU ha construido su victoria global, sobre 

el PSC-PSOE gracias a la provincia de Barcelona. La ha consolidado en las otras tres, es cierto, pero 

la construcción básica de esa victoria la ha levantado en la provincia de Barcelona. En ella ha 

conseguido 41 escaños, los mismos que el PSC-PSOE en el conjunto de las cuatro provincias. Y en 

ella le ha sacado más de un cuarto de millón de votos (266.439) de ventaja al PSC-PSOE. Una 

ventaja imposible de neutralizar por el PSC-PSOE en las restantes provincias que tienen muchos menos 

inmigrantes que la de Barcelona y, por tanto, mucha menos posible cantera de votos PSC-PSOE. 

Ahora bien ¿dónde le ha sacado CiU esa ventaja de un cuarto de millón largo de votos al PSC-PSOE 

dentro de la provincia de Barcelona?. La respuesta es sencilla: la clave ha sido Barcelona capital. El 

municipio de Barcelona. 

Barcelona capital es clave en la provincia (y en toda Cataluña). En estas elecciones acaparaba ella sola 

casi las dos quintas partes (el 39,4%) del censo electoral de la provincia. Véanse estos datos: 

CUADRO N2  74 

Votos CiU y PSC-PSOE 

Elecciones para 

en la capital y en el resto de la provincia de Barcelona. 

el Parlament de Catalunya 29.04.1984 

ABSOLUTOS T% de 

Censo 

electoral 

Votos 	Votos 

CiU 	PSC-PSOE 

Censo 

electoral 

Votos 

CiU 

Votos 

PSC-PSOE 

Barcelona 

capital 

	

1.370.688 	432.954 

	

2.107.560 	545.866 

232.722 

479.659 

39,4 

60,6 

44,2 

55,8 

32,7 

67,3 
Resto de la 

provincia 

TOTAL 3.478.248 	978.820 712.381 100,0 100,0 100,0 

CiU le ha sacado doscientos mil votos de ventaja al PSC-PSOE en el municipio de Barcelona (200.232). 

También le ha ganado en el resto de la provincia pero ahí su ventaja ha sido mucho menor, de sólo 

66.207 votos. En Barcelona capital CiU ha logrado casi doblar al PSC-PSOE. Ha logrado 186 votos CiU 

por cada 100 votos PSC-PSOE. En el resto de la provincia su ventaja se ha reducido a 114 votos CiU 

por cada 100 votos PSC-PSOE. Si CiU no hubiera sacado esa ventaja en Barcelona capital no 

habría logrado la mayoría absoluta. 

Esta forma de contemplar los resultados es útil porque nos ha advertido del papel clave jugado por 

Barcelona capital. Pero el concepto "resto de provincia" es demasiado tosco. Conviene afinar más. 
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Por eso hemos profundizado atendiendo a averigüar qué ha sucedido en los grandes municipios de la 

provincia de Barcelona. Porque ahí sabemos que están residiendo en gran número los inmigrantes que 

son, recuérdese, la cantera de los votos de PSC-PSOE. Por eso hemos revisado los resultados de los 

cuarenta municipios más grandes de la provincia de Barcelona (incluyendo la capital). Los cuarenta 

tuvieron en el siguiente Padrón Municipal de 1986 más de catorce mil habitantes. Y todos, menos tres, 

tuvieron más de diez mil electores en el censo electoral empleado en estas elecciones de 1984. Esos 

tres tenían más de 9.300 electores cada uno. 

En su conjunto esos cuarenta grandes municipios barceloneses supusieron el 85,5% del censo electoral 

de la provincia. Casi tres millones de electores (2.976.159). Veamos ahora los datos de los resultados 

de CiU y PSC-PSOE en ese conjunto de grandes municipios: 

CUADRO N2  75 

Votos CiU y PSC-PSOE 

Barcelona. 

en distintos grupos de municipios de la Provincia de 

Elecciones para el Parlament de Catalunya 29.04.1984 

ABSOLUTOS T% de 

Censo Votos Votos Censo Votos Votos 

electoral CiU PSC-PSOE electoral CiU PSC-PSOE 

Barcelona capital 1.370.688 432.954 232.722 39,4 44,2 32,7 

39 municipios 

grandes (más de 1.605.471 346.275 398.955 46,2 35,4 56,0 

14.000 habitantes) 

Total 40 

municipios 

grandes 

2.976.159 779.229 631.677 85,6 79,6 88,7 

Resto de la 

provincia (267 

municipios) 

502.089 199.591 80.704 14,4 20,4 11,3 

TOTAL 3.478.248 978.820 712.381 100,0 100,0 100,0 

Ahora ya podemos tener una idea más clara de lo que ha sucedido en la provincia de Barcelona. CiU 

ha construido su victoria en la provincia (y así en Cataluña) ciertamente gracias a su ventaja lograda 

sobre el PSC-PSOE en Barcelona capital. Pero también gracias a su victoria en los pequeños 

municipios (donde le ha sacado casi ciento veinte mil votos de ventaja al PSC-PSOE: 118.887). 

Porque en el conjunto de los 39 grandes municipios de más de catorce mil habitantes, excluida la 

capital, ha ganado el PSC-PSOE. 
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El PSC-PSOE ha cosechado en esos 39 grandes municipios más de la mitad (el 56%) de todos sus 

votos de la provincia. Y le ha sacado a CiU más de cincuenta mil votos de ventaja. 

Nótese que entre esos 39 municipios fuguran 17 incluidos en la ya extinta Corporación Metropolitana 

de Barcelona. De los que hay información muy amplia y detallada. Por ejemplo suficiente para saber 

que de esos diecisiete había cinco que en el Censo de 1981 presentaban más del 60% de inmigrantes 

entre sus habitantes, otros cinco con más del 50% de inmigrantes. Y otros seis con más del 44% de 

inmigrantes. Son porcentajes sobre la población total. Y, por tanto, significa que el porcentaje de 

inmigrantes sobre los electores, sobre los mayores de 18 años, tiene que ser mucho más alto. Hay que 

subrayar además que en la inmensa mayoría de esos 39 municipios ganó la izquierda en las 

municipales de 1983. De forma que en 1984 hay en esos 39 grandes municipios 23 alcaldes del 

PSC-PSOE, 9 del PSUC y 2 de PCC. Y tan sólo cinco CiU (tres de ellos en municipios de menos de 

17.000 habitantes y los otros dos en municipios que no llegan a 31.000 habitantes). 

Pero conviene que continuemos fijándonos en ese grupo de 39 grandes municipios. Desglosándolo. 

Porque ahí están juntos y mezclados los barrios gigantes que en Hospitalet amontonan casi trescientos 

mil habitantes o en Badalona casi un cuarto de millón y en Terrassa, Sabadell y Santa Coloma pasan 

de los cien mil y los pequeños-grandes municipios que como Berga, Manlleu, Masnou o Martorell no 

llegan a veinte mil. Por eso hemos desglosado ese grupo en cuatro categorías. Veamos el cuadro 

resultante: 

CUADRO Nº 76 

Votos CiU 
Barcelona. 

y PSC-PSOE en distintos grupos de municipios de la provincia de 
Elecciones para el Parlament de Catalunya 29.04.1984 

Nº de 

munic 
i. 

ABSOLUTOS T% de 

Censo 
electoral 

Votos 
CiU 

Votos 
PSC-PSOE 

Censo 
electoral 

Votos 
CiU 

Votos 
PSC-PSOE 

Barcelona 
capital 

1 

5 

6 

11 

17 

267 

1.370.688 

725.637 

316.137 

313.276 

205.421 

502.089 

432.954 

134.711 

70.291 

73.350 

67.923 

199.591 

232.722 

192.060 

81.626 

73,404 

51.865 

80.704 

39,4 

20,9 

9,1 

9,0 

7,2 

14,4 

44,2 

13,8 

7,2 

7,5 

6,9 

20,4 

32,7 

27,0 

11,4 

10,3 

7,3 

11,3 

Más de 
100.000 
habitantes 

De 50.001 a 
100.000 

De 30.001 a 
50.000 h 

De 14.000 a 
30.000 h 

Menos de 
14.000 h 

TOTAL 307 3.478.248 978.820 712.381 100,0 100,0 100,0 
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Que deja las cosas tadavía más claras. Dejando aparte Barcelona capital, donde CiU fundamenta su 

triunfo con su ventaja sobre el PSC-PSOE, se advierte una pauta clara: los votos del PSC-PSOE tienen 

su máxima ventaja sobre los de CiU en los grandes municipios. A medida que disminuye el tamaño de 

los municipios esa ventaja va haciéndose más pequeña. En el tramo de los 11 municipios de 30.001 

a 50.000 habitantes la ventaja es tan pequeña que supone un práctico empate. Y ya en el escalón 

inferior, todavía en el grupo de los 39 municipios, CiU toma la delantera y cobra ventaja. Que se hace 

mayor a medida que el tamaño de los municipios se hace menor. 

Ese cuadro que hemos construido nos permite medir y comparar la fuerza de captación diferencial de 

electores de CiU y PSC-PSOE en cada tramo de municipios. Basta para ello calcular con los datos del 

cuadro el porcentaje que del censo electoral de cada tramo consigue CiU y el que consigue el 

PSC-PSOE. He aquí el resultado de ese cálculo: 

CUADRO Nº 77 

Porcentaje del censo electoral 
en cada grupo de municipios 

según el tamaño de la población. 
de Catalunya 

que ha votado CiU o PSC-PSOE 
de la provincia de Barcelona 

Elecciones para el Parlament 
29.04.1984 

Nº de 

muni- 
cipios 

T% del censo electoral que en cada 
grupo vota a 

CiU PSC-PSOE 

Más de un millón de h. 

	

1 	31,6 	 17,0 

	

5 	18,6 	 26,5 

	

6 	22,2 	 25,8 

	

11 	23,4 	 23,4 

	

17 	27,1 	 20,7 

	

267 	39,8 	 16,1 

Más de 100.000 habitantes 

De 50.001 a 100.000 h 

De 30.001 a 50.000 h 

De 14.000 a 30.000 h 

Menos de 14.000 h 

TOTAL 307 	28,1 	 20,5 

El cuadro es bien ilustrativo. El PSC-PSOE logra la máxima captación en el tramo de más de 100.000 

a 300.000 habitantes y en el de más de 50.001 a 100.000. Pero ahí no hay más que 11 ciudades que 

suman sólo el 28% del censo electoral. Mientras que CiU consigue su máxima captación de electores 

en los dos tramos extremos: Barcelona capital y los municipios con menos de 14.000 habitantes. Dos 

tramos que suman 208 municipios y acumulan el 54% del Censo. Por eso ha ganado CiU y por eso su 

dominio territorial es tan extenso. 

Más aún. Ese cuadro es un fatal aviso para el PSC-PSOE. El de que sus bases territoriales son muy 

estrechas. Que debe unirse a la consideración de qué es lo que hay en ellas. Porque lo que hay en 

ellas indica que el PSC-PSOE cometió un gravísimo error estratégico cuando se convirtió precisamente 

en eso: en PSC-PSOE. Es decir, cuando el Partit Socialista de Catalunya vendió al PSOE su 

primogenitura por el plato de lentejas de los fondos alemanes del SPD para hacer su campaña. 
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Entonces los socialistas catalanes aceptaron convertirse en apéndice del PSOE dirigido por la pareja 

andaluza. Y aceptaron enfocar su acción política a los inmigrantes. Pero los inmigrantes han 

resultado ser un recurso humano no renovable. Hace ya más de un decenio que la inmigración está 

prácticamente detenida. Y ya se van muriendo los inmigrantes que llegaron con 30 años o más en los 

años 50. A cada elección que se presente habrá menos inmigrantes y pesarán menos en el censo 

electoral. Volcarse en la inmigración como cantera de votos ha sido pan para hoy y hambre para 

mañana. 

Sin contar con que ya durante los años ochenta los inmigrantes han dado varias pruebas de no acudir 

siempre y en masa al reclamo del PSOE para que voten. 

Para comprobar este último aserto conviene insistir en el análisis de los votos de esos 40 grandes 

municipios. No haciendo grupos más pequeños discriminados por el tamaño de la población. Sino 

atendiendo a un hecho político producido en estas mismas elecciones. En efecto. Recordamos antes 

que en las elecciones municipales de 1983 la inmensa mayoría de esos 40 municipios votaron 

mayoritariamente a los partidos de izquierda (o considerados de izquierda por sus votantes). De forma 

que, contando con Barcelona capital, había en el momento de celebrarse la elecciones al Parlament de 

Catalunya de 1984 un total de 35 alcaldes de izquierda (24 PSC-PSOE, 9 PSUC y 2 PCC) frente a sólo 

5 de CiU. 

Ahora bien, lo espectacular de estas elecciones al Parlament de Catalunya de 1984 es que CiU ha 

vencido en casi la mitad de esos 40 municipios. Concretamente en 18: En Barcelona capital, en 

Sabadell (municipio de más de cien mil habitantes), en dos municipios del grupo de 50.001 a 100.000 

habitantes (Mataró y Manresa), en cuatro municipios del grupo de 30.001 a 50.000 (Granollers, Vilanova 

i la Geltru, Sant Cugat del Vallés e Igualada). Y en diez de los diecisiete municipios de 14.000 a 30.000 

habitantes (Vic, Vilafranca del Penedes, Premià de Mar, Molins de Rei, Martorell, Manlleu, Masnou, Sta 

Perpetua de Mogoda, Berga y Olessa de Monserrat. 

El PSC-PSOE ha vencido, pues, tan sólo en 22 de los 40 municipios. En cuatro de los de más de cien 

mil habitantes (Hospitalet, Badalona, Terrasa y Sta Coloma de Gramenet), en cuatro de los de 50.001 

a 100.000 (Cornellá de Llobregat, Sant Boi de Llobregat, el Prat de Llobregat y Cerdanyola del Vallés), 

en siete del grupo de 30.001 a 50.000 (Esplugues de Llobregat, Rubí, Viladecans, Mollet del Vallés, S. 

Feliu de Llobregat, S. Adrià del Besós y Gavá). Y en siete del grupo de 14.000 a 30.000 habitantes 

(Barberá del Vallés, Castelldefels, Ripollet, Montcada i Reixac, Sant Joan Despí, Sant Vicenç deis Horts 

y Sant Andreu de la Barca). Nótese que 16 de los 22 estaban incluidos en la ya extinta Corporación 

Metropolitana de Barcelona. Y en que diez de ellos pertenecen al "Baix Llobregat". Lo que ahora vamos 

a hacer es presentar los votos del PSOE y CiU diferenciados los municipios de cada grupo en el que 

ha ganado CiU y aquellos en que ha ganado el PSC. 
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CUADRO Nº 78 

Votos CiU y PSC-PSOE en 
provincia de Barcelona según 

1984 en los 40 grandes municipios de la 
cual de los dos partidos venció en el 

municipio 

Municipios en los que en las elecciones del 
29.04.1984 para el Parlament de Catalunya 

Venció CiU Venció PSC-PSOE 

votos 
CiU 

votos 
PSC-PSOE 

votos 
CiU 

votos 
PSC-PSOE 

Más de un millón de h. 432.954 

35.068 

42.913 

38.850 

49.044 

232.722 

32.058 

26.679 

23.585 

23.021 

----

99.643 

27.378 

34.500 

18.879 

160.002 

54.947 

49.819 

28.844 

Más de 100.000 habitantes 

De 50.001 a 100.000 h 

De 30.001 a 50.000 h 

De 14.000 a 30,000 h 

TOTAL 598.829 338.065 180.400 293.613 

He ahí el mecanismo de la derrota del PSC-PSOE en la provincia de Barcelona. En primer y decisivo 

lugar CiU le derrota en la capital y le saca 200.000 votos de ventaja. En segundo lugar el PSC-PSOE 

sólo consigue vencer en 22 de los 40 grandes municipios y en ellos consigue sólo 113.000 votos de 

ventaja. Que no sólo son insuficientes para compensar la derrota en la capital. Sino que son en parte 

compensados por los 60.000 votos de ventaja que CiU le saca en los 17 municipios grandes en los que, 

pese a tener alcaldes PSOE, PSUC o PCC en doce de ellos, ha logrado vencer. Y ya por fin son 

sepultados por los casi 120.000 votos de ventaja que CiU amontona en el grupo de los 267 municipios 

de menos de 14.000 habitantes. Luego estudiaremos como todos estos mecanismos han sido 

alimentados por una abstención selectiva, que ha anidado sobre todo en las plazas y barrios fuertes del 

PSOE. 

Pero antes vamos a dedicar nuestra atención al comportamiento del voto del centro-derecha 

españolista. Que está acaparado en Cataluña en esta elección de 1984 al Parlament por la coalición 

AP-PDP-UL. Porque el CDS no se presenta a las elecciones, UCD ya ha desaparecido y de las 

diecisiete candidaturas que se presentan en la provincia de Barcelona (dos más que en Tarragona y 

tres más que en Girona y Lleida) once incluyen en su nombre la palabra "Socialista" o "Comunista" o 

"Revolucionario" o "Socialdemócrata". Otras tres son formaciones catalanistas (CiU, ERC y Entesa de 

l'Esquerra Catalana). Una es Ecologista. Y, aparte de AP-PDP-UL, no queda más que otra lista titulada 

Partido Español Demócrata que sólo consigue el 0,05% de los votos barceloneses y 1.111 votos en 

total. 

AP-PDP-UL es, pues, la única formación del centro-derecha españolista que se presenta. Consigue el 

tercer puesto, como ya hemos visto, y once escaños. 

Lo que nos interesa ahora subrayar es que AP-PDP-UL concentra el 75,3% de sus votos catalanes en 
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la provincia de Barcelona. Lo cual parece una distribución muy ajustada a la del propio censo electoral 

(el 77,3% del censo electoral catalán está en la provincia barcelonesa). Recuérdese que el PSOE 

consigue el 82,2% de sus votos en la provincia barcelonesa, siendo aún mayor la dependencia que el 

PSUC muestra de la misma (el 83,9% de los votos del PSUC son barceloneses). Mientras que CiU y 

ERC sacan de la provincia un tanto por ciento de sus votos totales que es claramente inferior al peso 

que ella tiene en el censo (72,7% CiU y 71,1% ERC). 

Ahora bien, dentro de la provincia de Barcelona el voto de AP-PDP-UL aparece desproporcionadamente 

concentrado en Barcelona capital donde obtiene más de la mitad de sus votos. 

Véase la distribución de los votos de AP-PDP-UL entre los distintos tramos de municipios de la provincia 

y compárese con las distribuciones de los votos de CiU y PSOE. 

CUADRO Nº 79 

Distribución de los votos 
provincia de Barcelona 

para el Parlament 

de AP-PDP-UL entre los municipios de la 
según el tamaño de la población. Elecciones 

de Catalunya 29.04.1984 

Votos de 
AP-PDP- 

UL 

T% de 
votos 

AP-PD 
P-UL 

T% de 
censo 

elec-toral 

T% de 
votos 
CiU 

T% de 
votos 

PSC-PSOE 

Más de un millón de h. 90.656 

24.899 

11.790 

11.692 

9.069 

18.811 

54,3 

14,9 

7,1 

7,0 

5,4 

11,3 

	

39,4 	44,2 	32,7 

	

20,9 	13,8 	27,0 

	

9,1 	7,2 	11,4 

	

9,0 	7,5 	10,3 

	

7,2 	6,9 	7,3 

	

14,4 	20,4 	11,3 

Más de 100.000 habitantes 

De 50.001 a 100.000 h 

De 30.001 a 50.000 h 

De 14.000 a 30.000 h 

Menos de 14.000 h 

TOTAL 166.917 100,0 100,0 	100,0 	100,0 

Creemos que este cuadro es revelador. Salvo el dato peculiar de AP-PDP-UL, ya resaltado, de la 

fuerte concentración de su voto en la capital de la provincia (quince puntos más que en el reparto del 

censo electoral), compensada por una baja presencia en los municipios pequeños, la distribución de 

los votos de AP por tamaño de población es MAS PARECIDA (casi idéntica) A LA DE CiU QUE 

A LA DEL PSOE. 

Es decir, que la distribución de los votos de AP por tamaño de la población sugiere que esos 

votos "se comportan" más (se estructuran más) como votos de centro-derecha que como votos 

españolistas. 

Subrayaremos ahora un dato que nos parece muy ilustrativo: el de que en la Comunidad Autónoma 

Vasca, por el contrario, la estructura espacial del voto de AP casi coincide con la del PSOE. Allí el voto 

AP "se comporta" (se estructura) más como voto españolista que como voto de centro-derecha. 
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CUADRO N2 80 

VARIACION DE LOS VOTOS ENTRE LA 1ª Y 2ª ELECCION PARA 
EL PARLAMENT DE CATALUNYA (1980 Y 1984) CONSEGUIDOS 
POR LOS DIEZ PARTIDOS MAS VOTADOS 

variación votos 1980-1984 	T% de variación 
votos 	votos 	 sobre los 

Puesto 	Partido ganados perdidos votos de 1980 

12 	CiU + 592.469 + 	78,5 
22 	PSC-PSOE + 257.736 + 	42,3 
32 	AP-PDP-UL + 	157.486 + 245,6 
42 	PSUC - 348.385 - 68,4 
52 	ERC - 	114.740 - 47,5 
62 	PCC + 	68.844 no existía 
72 	Entesa EC + 	35.945 no existía 
82 	VERDE + 	8.712 no existía 
92 	PSDC + 	6.769 no existía 
102 	PST + 	5.384 no existía 

No presentados en 1984 

- CC-UCD - 	287.610 -100,0 
- PSA - 	72.071 -100,0 
- N.d'E - 	44.954 -100,0 
- UPS - 	33.096 -100,0 
- FN - 	27.828 -100,0 
- BEAN - 	14.147 -100,0 

Total 	 + 1.133.345 - 	942.831 

11.2. 	CiU ganó casi seiscientos mil votos de 1980 a 1984. El PSC- 
PSOE ganó un cuarto de millón. Sólo hubo 169.712 votos más 
a las candidaturas en 1984 que en 1980 pero con gran 
volatilidad de los votos: ocho partidos suman más de un 
millón cien mil votos de ganancias 

La volatilidad es la caracteristica más acusada de los votos catalanes para el Parlament de Catalunya. 

CiU añade en 1984 casi seiscientos mil votos a los tres cuartos de millón que consiguió en 1980 en las 

primeras elecciones para el Parlament. Pero es que el PSC-PSOE suma también en 1984 un cuarto de 

millón de votos a los seiscientos mil que logró en 1980. Véanse en el cuadro las pérdidas y ganancias. 

Los votos emitidos han crecido poco de 1980 a 1984. Han pasado de 2.725.558 a 2.892.987. 

Descontados votos nulos y votos en blanco, he aquí los votos a las candidaturas: 
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en 1984 
	

2.863.698 
en 1980 
	

2.693.986 

aumento 1980-1984 	+ 169.712 

Las ganancias de los 10 partidos más votados en 1984 (de los ocho que entre esos diez tienen 

ganancias) sumaron más de un millón cien mil votos. De forma que, grosso modo, dos de cada cinco 

votos de 1984 van a partidos que no los habían recibido en 1980. 

La bipolarización en CiU y PSC-PSOE es una evidencia. Y no sólo porque ellos dos sean quienes más 

votos ganen respecto de 1980. Sino porque ahora, en 1984, entre los dos acumulan en 77,3% de los 

votos a las candidaturas mientras que en 1980 escasamente sumaban la mitad de los votos a las 

candidaturas (50,6%). 

AP-PDP-UL no ha logrado substituir a CC-UCD. Pesa menos de lo que pesaba ella. 

Y las caídas del PSUC y de ERC les mudan de partidos decisorios de la mayoría parlamentaria (cosa 

que eran en 1980) en meros comparsas en 1984. Al PSUC le ha dañado su escisión (el PCC) que se 

ha afianzado precisamente en estas elecciones como ya hiciera en las municipales anteriores. Y a ERC 

le ha descolocado su crisis interna padecida meses antes de las elecciones. 
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11.3. 	De nuevo la pauta: al crecer la abstención caen los votos 
PSC-PSOE. Pero aparece con fuerza el transvase de votos 
PSC-PSOE a CiU. De 1983 a 1984 disminuyen los votos a las 
candidaturas en 86.990. El PSC-PSOE pierde trescientos mil 
y sube casi seiscientos mil CiU 

De nuevo la regla: cuando aumenta la abstención cae el voto del PSC-PSOE. Pero esta vez el 

cumplimiento de la regla va acompañado de la evidencia de otros fenómenos. En efecto, de 1983 

(elecciones municipales) a 1984 (elecciones al Parlament de Catalunya) hay un aumento de la 

abstención de casi un cuarto de millón de electores. Pero ese aumento se debe sobre todo a un 

aumento del censo electoral. 

La diferencia entre el número de votantes es menor. En 1984 hay 128.464 votos menos que en 1983. 

Eliminados los votos nulos y los votos blancos, la evolución del voto a las candidaturas es la siguiente: 

	

voto a las candidaturas en 1983 
	

2.950.688 

	

voto a las candidaturas en 1984 
	

2.863.698 

	

Diferencia 1983-1984 	- 86.990 

Esa disminución de los votos, ese aumento de la abstención coincide otra vez con una pérdida de votos 

del PSC-PSOE. Pero hay matices nuevos. 

Veamos las variaciones de los votos de los diez partidos más votados en 1984 comparando con los 

votos en las municipales de 1983: 
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CUADRO N2 81 

VARIACION DE LOS VOTOS ENTRE LAS MUNICIPALES DE 1983 Y 
LAS ELECCIONES DE 1984 PARA EL PARLAMENT DE CATALUNYA 
RELATIVAS A LOS DIEZ PARTIDOS MAS VOTADOS EN 1984 

variación votos 1983-1984 	T% de variación 
votos 	votos 	 sobre los 

Puesto 	Partido ganados perdidos votos de 1983 

1º 	CiU + 583.159 + 	76,4 
22 	PSC-PSOE - 309.973 - 26,3 
32 	AP-PDP-UL - 	56.209 - 20,2 
42 	PSUC - 	172.221 - 20,2 
52 	ERC + 	41.773 + 	49,0 
62 	PCC + 	1.630 + 	2,4 
72 	Entesa EC + 	35.945 no existía 
82 	VERDE + 	8.712 no existía 
92 	PSDC + 	6.769 no existía 
102 	PST + 	875 + 	19,4 

No presentados en 1984 
- CDS - 	19.428 -100,0 
- AEC - 	7.863 -100,0 
- UPM - 	7.728 -100,0 
- NE - 	4.223 -100,0 
- Independientes - 	199.946 -100,0 

Total + 	678.863 - 	777.591 

CiU aparece como el aplastente acaparador de las ganancias. Pero además hay otros datos que 

merecen atención. El número de votos a las candidaturas ha bajado sólo en 87 millares. Y el PSC-

PSOE ha perdido trescientos diez mil votos en números redondos. 

Parece que hay gente que vota PSC-PSOE para las municipales y luego vota CiU para el 

Parlament de Catalunya. 

Bien es verdad que ese método de saldos directos no es seguro. Cabe que esos 309.973 votos 

perdidos por el PSC-PSOE HAYAN IDO TODOS A LA ABSTENCION. Y que CiU haya movilizado para 

que le voten en 1984 a más de doscientos mil electores que se abstuvieron en 1983. Cabe que eso 

haya sucedido pero desde luego no en esas proporciones. 

Tenemos datos de encuesta. Una encuesta con más de 1.500 entrevistas en toda Cataluña, 

preelectoral, encargada por el PSC-PSOE (vide en Gabriel COLOME: El Partit deis Socialistes de 
Catalunya, Barcelona, Ediciones 62, 1989, pag 209) y realizada en marzo de 1984. De ella es este 

cuadro. 
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CUADRO N2 82 

T% INTENCION DE VOTO EN LAS ELECCIONES AUTONOMICAS 
DE 1984 SEGUN EL PARTIDO VOTADO EN LAS ELECCIONES 

VOTARA 
EN 1984 

LEGISLATIVAS DE 1982 

PARTIDO VOTADO EN 1982 

PSC CiU AP-PDP PSUC ERC CDS 
No 

Otros Voto 
No 	No 

Recuerda Contesta 

PSC 62,4 2,0 7,0 11,0 3,1 2,4 13,0 20,0 13,4 12,0 
CiU 8,0 83,0 10,5 0,0 19,5 29,6 18,4 17,0 21,8 6,5 
AP-PDP 1,0 2,0 67,5 0,0 0,0 0,0 0,0 8,0 0,4 1,6 
PSUC 4,0 0,5 0,0 58,4 6,1 0,0 8,0 4,0 0,0 1,2 
ERC 2,0 0,8 0,0 0,0 65,0 0,0 0,0 6,6 2,6 1,6 
CDS 0,1 0,3 0,0 0,0 0,0 33,3 0,0 1,5 0,0 0,2 
Otros 0,6 0,5 0,0 5,7 3,1 0,0 18,4 2,5 0,0 0,4 
No votará 0,1 0,0 0,0 0,7 0,0 0,0 0,0 3,4 0,6 0,2 
No sabe sí 
votara 	20,2 8,3 13,0 19,7 3,9 34,7 40,1 34,0 56,2 41,3 
No contesta 	2,3 3,0 2,3 5,0 0,0 0,0 2,3 4,2 5,1 35,0 

TOTAL 100,7 100,3 100,3 100,5 100,7 100,0 100,2 101,2 100,1 100,0 
(n) (613) (328) (107) (67) (54) (21) (21) (145) (83) (137) 

Es un cuadro que debe ser tomado con cautela. Y no ya por el descuido de que los porcentajes sumen 

decimas más de cien (simplemente no se ha cuidado el ajuste del ordenador). Sino porque es obvio que 

se trata de intención de voto antes de la campaña propiamente dicha. Y porque el margen de error de 

las columnas de los votantes de 1982 de todos los partidos (con excepción de PSC y CiU, quizá) es 

necesariamente muy alto por la exigüidad de la submuestra (21 entrevistas para CDS, 54 para ERC). 

Pero hay datos de ese cuadro que parecen ser sólidos indicadores y que coinciden con lo que sabemos 

que ha pasado. Por ejemplo que CiU se destaque notablemente por el porcentaje de voto leal (83 de 

cada 100 votantes de 1982 dicen tener decidido votarle de nuevo) muy superior al de AP (67%), ERC 

(65%), PSC-PSOE (62%) o PSUC (58%). Y que CiU sea quien parezca el destinatario de mayores 

porciones de votantes de todos los demas. Nótese que, según la encuesta, votarán CiU: 

el 29,6% de los que votaron CDS en 1982 

el 21,8% de los que no recuerdan que votaron en 1982 

el 19,5% de los que votaron ERC en 1982 

el 18,4% de los que votaron otros en 1982 

el 17,0% de los que NO votaron en 1982 

el 10,5% de los que votaron AP-PDP en 1982 

el 8,0% de los que votaron PSC-PSOE en 1982 

el 6,5% de los no contestan que votaron en 1982 

Hemos estudiado cambios de votos entre las elecciones al Parlament de Catalunya de 1980 y las 

legislativas de 1982 en el apartado 10.3. del anterior capítulo. Allí nos fijamos en qué sucedió en el 
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conjunto de las cuatro comarcas en las que el PSC-PSOE logró los máximos porcentajes de votos en 

1982: el Baix Llobregat, el Vallés Occidental, el Garraf y el Barcelonés. 

¿Como ha variado el voto entre 1982 y 1984 en esa misma área compuesta por esas cuatro comarcas?. 

Véase el cuadro n9  83 

CUADRO Nº 83 

EVOLUCION DE LOS VOTOS 1982-1984 DE LOS PARTIDOS MAS 
VOTADOS. EN EL CONJUNTO DE LAS COMARCAS DEL BARCELONES, 
BAIX LLOBREGAT, VALLES OCCIDENTAL Y GARRAF 

PARTIDOS MAS T% DE VARIACION 
VOTADOS EN DIFERENCIA 1984-1982 SOBRE 1982 
CATALUÑA Votos Votos 
EN 1982 en 1984 en 1982 Ganancias Perdidas Ganancias 	Perdidas 

1º CiU 707.105 395.192 + 	311.913 + 	78,9 
2º PSC-PSOE 591.955 1.082.189 - 490.234 - 45,3 
3º AP-PDP-UL 141.802 313.700 - 	171.898 - 54,8 
4º PSUC 116.974 112.265 + 	4.709 + 	4,2 
5º ERC 65.574 74.225 - 	8.651 - 	11,7 
6º PCC 53.785 36.712 + 	17.073 + 	46,5 

72 ENTESA EC 18.846 + 	18.846 
82 VERDE 7.520 + 	7.520 
92 PSDC 4.299 + 	4.299 
102 PST 2.898 12.278 - 	9.380 - 76,4 

- CDS 42.564 - 	42.564 
- CC-UCD 30.776 - 	30.776 
- N d'E 18.091 - 	18.091 
- FN 6.843 - 	6.843 
- PSA 5.308 - 	5.308 

TOTAL 1.710.758 2.130.143 + 	364.360 - 783.745 

VOTANTES 1.735.875 2.177.040 - 	441.165 - 20,3 

De nuevo encontramos la coincidencia de unas fuertes pérdidas del PSC-PSOE con un fuerte aumento 

de la abstención. El PSC-PSOE ha perdido casi medio millón de votos de 1982 a 1984 en tan sólo estas 

cuatro comarcas. Recuérdese: las cuatro comarcas en las que fué mas fuerte (tuvo más alto T% de 

votos) en 1982. Y cuatro comarcas con alto porcentaje de inmigrantes y de clase obrera industrial y 

urbana, es decir de los segmentos más proclives al PSC-PSOE. 

Pero además parece claro que parte de ese casi medio millón de votantes PSC-PSOE de 1982, fugados 

del PSC-PSOE en 1984 se fugaron a CiU. Votaron CiU. Los dirigentes del PSC-PSOE eran 

conscientes de que eso podía pasar. De hecho en el informe interno del PSC sobre la encuesta de 

marzo de 1984 (de la que hemos transcrito antes la intención de voto) se leían las siguientes 

recomendaciones: 
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"Es necesario organizar acciones especificas orientadas a dos grupos bien definidos: 1) El votante 

socialista del 28 de octubre (de 1982) que puede volver a la abstención por falta de motivación 

autonómica y/o desgaste del gobierno central. 2) Voto fluctuante, decidido a votar, pero sin 

enganche definitivo, que puede ser sensible a la critica "sucursalista" y/o al juicio positivo hacia 

Jordi Pujol y su gobierno. El primer grupo se correlaciona positivamente con trabajador castellano-

parlante, primer cinturón de Barcelona. El segundo con catalano-parlante, capas medias, 

Barcelona ciudad y ciudades del segundo cinturón." 

Las recomendaciones eran buenas. Otra cosa es que a esas alturas supieran hacer algo eficaz para 

seguirlas. Para que CiU derrotara tan rotundamente al PSC precisamente en las cuatro comarcas en 

las que el PSC fué mas fuerte en 1982 se juntaron el hambre con las ganas de comer: una gran parte 

de los votantes sociallstas se abstuvieron y a CiU corrieron a votarle desde todos los partidos (también 

desde el PSC-PSOE). 

Para subrayar la coincidencia de las pérdidas de votos del PSC-PSOE con los aumentos de la 

abstención estudiamos anteriormente el comportamiento de ambas magnitudes entre 1982 y 1983 

(elecciones legislativas y municipales) en veinte ciudades de más de 20.000 habitantes, todas en el área 

de Barcelona ciudad. 

Esas veinte ciudades (esos veinte municipios) acumularon en 1982 un poco más de dos millones de 

votos (2.022.575) de los que un millón fueron (1.001.261) para el PSC-PSOE. En 1983 los votantes 

bajaron a ser algo menos de un millón setecientos mil con una disminución de 324.783 votantes. Pues 

bien, los votos PSC-PSOE bajaron en casi un cuarto de millón (234.256). 

¿Que ha pasado en esos 20 municipios de 1983 a 1984? 

A grandes trazos: que los votantes han vuelto a bajar. A ser poco más de un millón seiscientos mil, con 

una caida de 87.714 votantes menos que en 1983. Y los votos del PSC-PSOE han vuelto a caer: han 

bajado más de doscientos mil votos de 1983 a 1984 (216.224 votos menos). Una parte de ellos se han 

ido a la abstención. Pero es claro que otra parte de ellos se han ido a votar CiU. 

Veamos los cuadros n2  84 y 85 
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CUADRO Nº 84 

PERDIDA DE VOTANTES DE 1982 A 1983 Y A 1984 
EN 20 GRANDES MUNICIPIOS DEL AREA BARCELONESA 

MUNICIPIOS 
Nº de votantes en 

1982 	1983 	1984 

Diferencias 
votantes 
1983-1982 

Diferencias 
votantes 
1984-1982 

Barcelona 1.080.602 916.700 887.002 - 	163.902 - 	193.600 
Hospitalet 169.397 135.073 123.345 - 	34.324 46.052 
Badalona 124.337 100.046 92.168 - 	24.291 32.169 
Sabadell 112.014 94.756 91.084 - 	17.258 20.930 
Tarrasa 94.209 80.009 75.054 - 	14.200 19.155 
Sta Coloma 75.253 62.254 51.945 - 	12.999 23.308 
Mataro 57.466 48.026 48.730 - 	9.440 8.736 
Cornellá 51.317 42.445 39.093 - 	8.872 12.224 
Saint Boi 40.217 34.385 32.194 - 	5.832 8.023 
El Prat 32.230 26.834 24.686 - 	5.396 7.544 
Esplugues 25.958 21.146 19.366 - 	4.812 6.592 
Rubi 23.788 19.998 17.640 - 	3.790 6.148 
Viladecans 22.509 18.576 16.910 - 	3.933 5.599 
S.Feliu 21.127 18.463 16.554 - 	2.664 4.573 
S.Adriá 19.387 15.140 13.958 - 	4.247 5.429 
Gavá 18.412 16.333 14.482 - 	2.079 3.930 
S.Cugat 17.157 15.277 15.512 - 	1.880 1.645 
S.Joan Despi 14.358 12.515 11.491 - 	1.843 2.867 
Castelldefels 12.131 10.692 10.127 - 	1.439 2.004 
S.Viceng d. H. 10.706 9.124 8.737 - 	1.582 1.969 

TOTAL 2.022.575 1.697.792 1.610.078 - 	324.783 - 	412.497 

- 297 - 



CUADRO N2 85 
PERDIDA DE VOTOS PSC-PSOE DE 1982 A 1983 Y A 1984 
EN 20 GRANDES MUNICIPIOS DEL AREA BARCELONESA 

Nº de votantes 
para PSC-PSOE en 

Diferencia 
votos PSC-PSOE 

Diferencia 
votos PSC-PSOE 

MUNICIPIOS 1982 	1983 1984 1983-1982 1984-1982 

Barcelona 437.308 412.991 232.722 - 	24.317 - 204.586 
Hospitalet 108.076 86.118 62.983 - 	21.958 - 	45.093 
Badalona 78.343 39.093 39.302 - 	39.250 - 	39.041 
Sabadell 58.745 16.402 32.058 - 	42.343 - 	26.687 
Tarrasa 49.302 48.357 29.523 945 - 	19.779 
Sta Coloma 53.087 23.552 28.194 - 	29.535 - 	24.893 
Mataro 28.642 24.523 18.393 - 	4.119 - 	10.249 
Cornellá 33.490 17.751 20.435 - 	15.739 - 	13.055 
Saint Boi 26.047 21.685 15.839 - 	4.362 - 	10.208 
El Prat 19.247 7.926 10.310 - 	11.321 - 	8.937 
Esplugues 15.612 13.560 9.433 - 	2.052 - 	6.179 
Rubi 14.198 2.937 7.081 - 	11.261 - 	7.117 
Viladecans 14.815 9.673 8.362 - 	5.142 - 	6.453 
S.Feliu 12.101 2.791 6.387 - 	9.310 - 	5.714 
S.Adriá 12.341 9.280 6.541 3.061 - 	5.800 
Gavá 10.753 8.807 6.172 1.946 - 	4.581 
S.Cugat 6.909 6.230 4.133 679 - 	2.776 
S.Joan Despi 9.117 5.078 5.382 4.039 - 	3.735 
Castelldefels 6.899 6.394 4.612 505 - 	2.287 
S.Vicenç d. H. 6.229 3.857 2.919 2.372 - 	3.310 

TOTAL 1.001.261 767.005 550.781 - 234.256 - 450.480 

Nótese que hay municipios de esos veinte (Badalona, Sabadell, Santa Coloma, Cornella, El Prat, Rubí, 

San Felin y San Juan Despi) en los que el PSC-PSOE sube de 1983 a 1984. Hay una explicación para 

esa conducta contradictoria con la tendencia general. Se trata de los municipios con una buena bolsa 

de votantes especializados en el voto útil sui generis. Son los votantes que votaron PSUC en el 

período 1977-1980 y en 1982 se lanzaron al voto útil para llevar al PSOE al gobierno del Estado 

español y le votaron en 1982. Pero estaban contentos con su alcalde o sus concejales comunistas y 

en 1983 dejaron de votar PSC-PSOE y volvieron a votar PSUC. Y ahora en 1984 han decidido que el 

voto útil para parar a Pujol es el PSC-PSOE y han vuelto a votarle. Veánse los datos: 
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CUADRO N2 86 

EVOLUCION DEL VOTO A PSUC Y PSC (1982, 1983 Y 1984) EN ALGUNOS 
MUNICIPIOS BARCELONESES 

VOTOS 

1982 	 1983 	 1984 

PSUC 	PSC 	PSUC 	PSC 	PSUC 	PSC 

SABADELL 	6.058 58.745 	48.426 16.402 8.518 32.058 
BADALONA 	6.956 78.343 	35.926 39.093 9.258 39.302 
Sta COLOMA 	5.120 53.087 	27.928 23.552 	6.187 28.194 
CORNELLA 	3.855 33.490 	16.635 17.751 4.206 20.435 
EL PRAT 	3.766 19.247 	12.584 	7.926 	4.635 10.310 
RUBI 	 1.451 14.198 	12.660 2.937 1.852 7.081 
S.FELIU 	1.627 12.101 	11.518 2.791 2.338 6.387 
S.JOAN DESPI 	1.132 	9.117 	4.734 	5.078 	1.434 	5.382 

El problema obvio, según los datos, para la izquierda catalana es que con todo ese trasiego de voto útil 

acaban perdiendose votos de izquierda. Así en Sabadell la suma PSUC+PSC pasa de 64.803 votos en 

1982 a 64.828 en 1983 pero sólo ya 40.576 en 1984. Y en Badalona la secuencia PSUC+PSC es: 

85.299 en 1982, 75.019 en 1983 y ya sólo 48.560 en 1984, etc, etc. Una parte de esas pérdidas se 

explica por la caida en la abstención. Pero otra parte son fugas para votar CiU. 

Recuérdese. Tenemos información de encuestas pre y postelectorales que confirman ese transvase 

parcial de votos entre CiU y PSC-PSOE. Del Banco de Datos del C.I.S. LOPEZ PINTOR (que dirigió el 

CIS durante años) publica datos de encuestas en su obra Las bases sociales de la democracia en 

España (pag 34). Según los cuales el 8% de los que votaron PSC-PSOE en las generales de 1979 

pasaron a votar CiU en 1980 (unos 70.000 votos). Y que un 2% de los que votaron CiU en 1979 

pasaron a votar PSC-PSOE en 1980 (unos 10.000 votos). 

Una encuesta del CIS de agosto de 1980 proporciona a MARAVALL el dato que publica en la página 

65 de la 11  edición de su libro La política de la transición (op.cit.). Según el cual el transvase del PSC-

PSOE, votos en 1979, a CiU en 1980 se reduce al 4% de los votos PSC DE 1979 (unos 35.000 votos). 

Las encuestas DATA S.A. de 1979 y 1982 permiten a Goldie SHABAD evaluar en el 2% de los votos 

PSC-PSOE 1979 (unos 17.500) los que pasan a CiU en 1982. Y en el 9% de los votos CiU de 1979 

(unos 43.500) los que pasan al PSC-PSOE en 1982. En Crisis y cambio.... (op.cit. pag 575). 

La encuesta del PSC en marzo de 1984 que ya hemos citado evalúa que son el 8% de los votantes 

del PSC-PSOE en 1982 (unos 126.000 votos) los que tienen intención de votar CiU en 1984 mientras 

que son sólo el 2% de los que votaron CiU en 1982 (unos 15.000 votos) los que tienen intención de 

votar PSC-PSOE en 1984. 
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Seria correr un grave riesgo de error tomar esas cuantificaciones como algo más que un indicio. 

Podemos decir que hay gente que vota unas veces PSC-PSOE y otras CiU. PERO NO SABEMOS 

BIEN CUANTOS SON. El Equip de Sociología Electoral de la Universidad Autónoma de Barcelona ha 

estimado que los 700.000 votos perdidos por el PSC-PSOE de 1982 a 1984 se reparten 

aproximadamente así: la mitad (unos 350.000) se va a la abstención y una tercera parte (unos 235.000 

votos) a CiU. (Véase Francesc PALLARES: Análisi electoral,en Fundació Jaume Bofill: Catalunya 77-

78, Barcelona, Publicacions de la Fundació Jaume Bofill-Ediciones de la Magrana, 1989, página 238) 

Lo que es seguro es que 1984 ha sido el 1982 de CiU. Si el PSOE se ha convertido en 1982 en el 

partido dominante en España y ha adquirido esa condición para las elecciones legislativas y europeas 

en Cataluña, CiU ha emergido en 1984 como el partido dominante en Cataluña para las elecciones 

autonómicas. 

CiU ha implantado un modelo de voto para el Parlament de Catalunya que une a sus votos fieles de 

siempre dos bolsas de voto dual (de votantes del PSOE y de votantes del centro-derecha españolista) 

que le van a ayudar a conseguir tres veces (en 1984, 1988 y 1992) la mayoría absoluta en el Parlament 

de Catalunya. Más un flujo continuo de conversos que se inició ya en 1980 desde UCD y va a continuar 

desde AP y el CDS. 

Se ha consolidado así el peculiar sistema político catalán de dos partidos dominantes por turno. Es un 

sistema dinámico en el que CiU va a ir a más y el PSOE a menos. En el que CiU va a ir ampliando su 

dominio sobre el PSOE en las autonómicas y, además, recortando y debilitando el dominio del PSOE 

en las legislativas y municipales. 

En 1984 CiU va a recibir los votos de varias docenas de miles de electores que en 1980 votaron 

Esquerra Republicana de Catalunya. No para siempre. Repetirán voto CiU en 1988 pero en 1992 una 

parte importante de ellos volverá a votar a una ERC radicalizada. 
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CAPITULO 12. 

CATALUÑA DIJO NO A LA OTAN 

Humillado y rencoroso por la victoria de 
CiU en 1984, el PSOE ataca ferozmente a 
PUJOL con el "caso Banca Catalana". 

Se ahonda el desencuentro de Felipe 
GONZALEZ con los catalanes que en 
1986 le humillan con casi millón y medio 
de votos que dan mayoría al NO a la 
OTAN en Cataluña 
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12.1. 	Desde las elecciones de 1984 al Parlament de Catalunya hasta 
el referéndum de la OTAN: los hitos de un desencanto de 
Cataluña con Felipe González y su PSOE 

Sólo unas semanas después de la excepcional victoria de Jordi Pujol y de CiU en las elecciones para 

el Parlament de Catalunya, el aparato del PSOE, utilizando los servicios del Estado, desencadenó un 

feroz ataque contra Pujol: la querella relativa al asunto de Banca Catalana que al cabo de un mes de 

la victoria de CiU se conocía que el Fiscal General del Estado había interpuesto contra 25 ex-directivos 

de la entidad, entre ellos el Presidente Jordi PUJOL. 

El aparato del PSOE actuó así siguiendo dos líneas sólidas de su propio repertorio de argumentos. Los 

analistas del alemán partido tutor (el SPD) les demostraron que en 1979 fueron la personalidad, el 

impacto, el prestigio y la decisión de SUAREZ jugados hábilmente en los diez últimos minutos de 

espacio televisivo gratuito de la campaña electoral para el Congreso de los Diputados los que habían 

ganado un millón de votos indecisos y habían arrebatado al PSOE la victoria que rozaban ya con los 

dedos. Después de esa demostración el aparato del PSOE sacó conclusiones y durante casi dos años 

(el resto de 1979 y 1980 entero, más enero de 1981) concentraron su fuego y sus esfuerzos en destruir 

a Adolfo SUAREZ. Convencidos de que, acabado él, se había acabado con la UCD. Esa experiencia 

y ese éxito están grabados a fuego en las neuronas del aparato del PSOE. 

Sus analistas les habían explicado las razones instrumentales claves de su doble derrota (1980 y 1984) 

en las elecciones para el Parlamente de Catalunya. Pivotadas en tres hechos: a) la personalización 

"televisiva" de las campañas electorales en el Estado español; b) la carencia de un lider "televisivamente 

eficaz" en la sucursal del PSOE en Cataluña; c) la existencia de un lider carismático en CiU (Jordi 

PUJOL). 

Gabriel COLOME, al analizar los fracasos de 1980 y 1984 en su libro El Partit deis socialistes de 

Catalunya (op. ya cit. pag 201) señala que: "La opinión pública y, más concretamente, los electores 

perciben la política no como la pugna entre los programas de los partidos, sino como la visualización 

de la imagen pública de los líderes que representan a los partidos y sus ideas y de la pugna entre ellos 

a través de los medios de comunicación, básicamente la televisión". Cita a continuación la advertencia 

de PUHLE sobre el hecho de que el sistema de partidos postfranquista se ha constituido dentro de un 

mercado de medios de comunicación de masas hegemonizado por la televisión y que ese hecho ha 

condicionado las campañas electorales y la propaganda política del postfranquismo. Para añadir que: 

"Este sería un factor a tener en cuenta para explicar, en una gran medida, la movilidad del electorado 

(catalán), sobre todo el socialista. La figura de los líderes y su confrontación electoral a través de los 

mass media producen la decantación de los electores para movilizarlos en el momento de las 

elecciones. Esta movilización se realiza, como se ha visto, en las elecciones generales por la figura del 

lider socialista, Felipe González; en cambio, en las elecciones autonómicas el socialismo catalán no ha 

tenido una figura capital e indiscutible que movilizase al electorado como lo hacía su oponente 

- 302 - 



político, Convergencia, con su líder, Jordi Pujol". 

Los subrayados son nuestros. Esas dos líneas del argumentarlo propio empujaron al aparato del PSOE 

a intentar la destrucción de Jordi Pujol utilizando el asunto de la querella de Banca Catalana. 

Fué un error. Un gravísimo error. Se produjo una explosión pujolista que, a la vez, era una explosión 

anti-PSOE y anti-Madrid. Con independencia de lo que hubiera de cierto en la querella, las masas 

catalanas entendieron la jugada como "excusas de mal pagador", como pataleta y rabieta del mal 

jugador que ha sido derrotado, tiene mal perder y se procura una mezquina venganza contra el 

vencedor haciendo las jugarretas que puede. Esa fué la percepción de las masas catalanas. A un 

nivel más reflexivo se argumentaba que era posible que Banca Catalana hubiera incurrido en 

irregularidades. Pero, se añadía: 1) eso lo hacían todos los bancos en el franquismo y, 2) Banca 

Catalana lo hizo por Cataluña y por antifranquismo. 

No prejuzgamos la veracidad material de esas argumentaciones. Lo que constatamos es la masiva 

asunción de las mismas en Cataluña. Y, recuerdese el Teorema de THOMAS, "Si los individuos 

definen las situaciones como reales, son reales en sus consecuencias". 

Ese ataque fortaleció a Pujol. Y dejó posos y rencores anti-PSOE y anti-Madrid. 

El PSOE de Felipe González conseguiría al año siguiente la entrada de España en la CEE. Sus críticos 

afirmaron que malbaratando los derechos y los intereses de muchos sectores productivos españoles 

a cambio del bastardo interés partidista de "hacerse la foto histórica". 

El hecho es que el PSOE continuaba realizando una terrible política económica de reconversión y ajuste 

duro. Y que un comentarista catalán, harto famoso, podía escribir este duro diagnóstico en el ANUARIO 

EL PAIS (tan proclive al PSOE): 

"Tres años después de la gran victoria de la nueva izquierda española en 1982, la hora del 

balance y de la futurología es la hora baja del fracaso y del pesimismo 	 Durante tres años, el 

Gobierno socialista ha incurrido en todos los usos y abusos del poder tradicional, que se 

fundamentan en el principal: el despotismo ilustrado. Poseedores de la información, del saber y 

de los mecanismos de gestión, la cúpula de poder ha actuado como ha querido, avalada por su 

rodillo parlamentario, moviendo detrás de ese rodillo intereses diametralmente opuestos a las 

promesas electorales" (Véase el artículo Año de consolidaciones de M. VAZQUEZ MONTALBAN 

en el ANUARIO EL PAIS 1986, página 64). 

El grueso de la sociedad española y catalana aún desconocía a esas alturas de los comienzos de 1986 

lo que después ha sabido: la multiplicación de estafas, corrupciones, malversaciones de fondos, 

cohechos, sobornos e irregularidades administrativas y financieras de todo tipo protagonizadas por los 

hombres y mujeres del PSOE a lo largo y a lo ancho del Estado español y de los que son cifra y señal 

Juan Guerra y Carlos Navarro. Como desconocía a nivel global y de masas que los fondos económicos 
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del Estado se estuvieran empleando para financiar asesinatos contratando, por cuenta del Estado 

español, matones y asesinos en el hampa europea (el caso GAL). 

Pero si esas dos gravísismas corruptelas no habían alcanzado a la altura de 1986 el grado de evidencia 

pública que hoy tienen, el conocimiento parcial y localizado de la conducta de la red capilar de los 

innumerables sinvergüenzas del PSOE había provocado ya un sordo malestar en la sociedad catalana. 

El serpenteante y tramposo discurrir de Felipe González sobre el tema de la OTAN iba calando también 

en la sociedad catalana para provocar un mar de fondo de rechazo. Recordemos algunos hitos: 

Otoño 1980 Felipe González, durante la presentación de un libro de Fernando MORAN, afirma: 

"Si España entra en la OTAN por mayoría simple, saldrá por igual mayoría". 

Promesa inequívoca de que, si la entrada en la OTAN la decidía una simple 

mayoría en el Parlamento español, cuando el PSOE tuviera esa mayoría simple 

sacaría a España de la OTAN. 

15.9.1981 	Fernando MORAN, portavoz de Exteriores del PSOE: "La OTAN no dará a España 

una garantía de defensa". 

Oct. 1981 	El PSOE pone en marcha una campaña de propaganda. Su eslógan fué: "OTAN, 

de entrada, NO". 

Oct. 1981 	El PSOE entrega en La Moncloa 600.000 firmas contra la adhesión a la OTAN 

7.10.1981 	En el Congreso de Diputados Felipe González anuncia que, de celebrarse un 

referéndum sobre la OTAN, su partido propondría este eslogan: "De salida, SI". 

29.10.1981 	Los diputados socialistas figuran entre los 146 diputados que votan en contra de 

iniciar los tramites de adhesión a la OTAN. La votación la ganan 186 votos 

(mayoría absoluta en el Congreso de Diputados) 

1.11.1981 	Felipe González en YA: "Es claro que yo estoy en contra de que España ingrese 

en la OTAN" 

3.11.1981 	Felipe González: "El ingreso en la Alianza Atlántica no aportará nada a la seguridad 

de España". 

30.5.1982 
	

Entrega en Washington el instrumento de adhesión de España a la Alianza. Carmen 

García Bloise, ejecutiva del PSOE dice: "Es una equivocación histórica que 

habremos de pagar". 
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Oct. 1982 	El programa electoral del PSOE tiene dos ofertas estrella: crear 800.000 puestos 

de trabajo y celebrar un referéndum para sacar a España de la OTAN 

6.5.1983 	El vicepresidente GUERRA en EL PAIS: "el resultado (del referéndum) está 

cantado: no a la permanencia en la OTAN". 

7.5.1983 	El vicepresidente GUERRA en EL PAIS: "Haremos campaña para que no se esté 

en la OTAN y creo personalmente que ganaremos". 

19.2.1984 	Serra, Ministro de Defensa de Felipe: "Conviene que los españoles vayan 

conociendo la dificultad de salir de la OTAN". 

23.10.1984 Felipe González anuncia en las Cortes su opinión de que España debe continuar 

en la OTAN y que el referéndum se celebrara antes de marzo de 1986. 

13-16. 

12.1984 

El "Congreso del pesebre" del PSOE. 40.000 de los 160.000 afiliados ocupan algun 

cargo público. El 64,5% de los 760 delegados para el XXX Congreso del PSOE 

tenían algún cargo público. El Congreso ratifica la sustancial modificación 

programática propuesta por su Jefe y acepta de lleno la integración en la OTAN. 

Felipe dijo en la Comisión: "Si algunos creen que podemos salir de la OTAN y 

desmantelar las bases, están equivocados" 

4.2.1985 	Felipe González, en EL PAIS: "La salida de la Alianza dañaría los intereses de 

Occidente" 

5.7.1985 	Galeote, secretario de Comunicación del PSOE, en ABC: la permanencia en la 

OTAN es "conveniente, necesaria y buena" 

4.1.1986 

25.2.1986 

El Secretario General de la OTAN le dice en Madrid a Felipe González: "¡Que 

extraño país el suyo, Presidente!. Van a votar a favor de la Alianza los que siempre 

estuvieron en contra". 

Felipe González: Permanecer en la OTAN es lo mejor "para el bien de España. En 

esa posición quiere estar España para no dar un paso que nos retrase otros dos 

siglos". 

6.3.1986 	Felipe González: "Estoy dispuesto a jugarme el todo por el todo". "Si saliese un "no" 

denunciaría el tratado de Washington". 
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Vísperas del referéndum 

En el último espacio de publicidad cedido por TVE Felipe González amenaza. El no 

gestionaría el "no". Es decir: el "sí" o el caos, en una repetición calcada de la última 

intervención que dió el triunfo a SUAREZ en las legislativas de 1979. 

Como vamos a ver enseguida tres de las naciones que están contenidas en las fronteras del Estado 

español prefirieron el caos a dar el sí al PSOE de Felipe González, con sus ejércitos y sus yanquis. Una 

de ellas fué Cataluña. 
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12.2. Cataluña dijo no a la OTAN. En 1986 casi un millón y medio 
de "noes" a la OTAN (1.466.639) humillaron al PSOE en 
Cataluña 

"Debe quedar claro que la dirección plebiscitaria de los partidos supone la "despersonalización" de los 

seguidores, su proletarización intelectual, podríamos decir. A fin de ser un aparato útil, una maquinaria 

en el sentido norteamericano -libre de la vanidad de los notables y también de las pretensiones de ideas 

independientes- los seguidores de dicho dirigente deben obedecerle ciegamente". 

Las frases anteriores pertenecen a un ensayo de Max WEBER: La política como vocación. Que fué 

originariamente una conferencia pronunciada en la Universidad de Munich en 1918. WEBER estudia la 

figura del gobernante por plebiscito como variante de la dirección carismática. 

WEBER explica las "formas modernas de organización de partido" que "son producto de la democracia, 

de los derechos políticos generalizados, de la necesidad de atraer y organizar las masas y de 

desarrollar la máxima unidad de dirección y la más rigurosa disciplina". "Naturalmente -señala- el poder 

real se halla en manos de los miembros de la organización que trabajan continuamente ....Es decisivo 

que ....los que dirigen la maquinaria, controlen a los miembros del parlamento.... En otras palabras, 

la creación de estos aparatos supone la aparición de la democracia por plebiscito. 

Naturalmente -añade WEBER- los seguidores del partido, sobre todo los funcionarios y empresarios de 

éste, esperan obtener una recompensa personal por la victoria de su jefe, o sea, cargos u otras 

ventajas. Es decisivo que esperen obtener estas ventajas de su jefe y no meramente del miembro del 

parlamento individual. Esperan que el efecto demagógico de la personalidad del jefe durante la lucha 

electoral del partido aumentará los votos y mandatos, y por lo tanto el poder, y que, en consecuencia, 

en la medida de lo posible, éste otorgará a sus seguidores oportunidades de obtener la recompensa 

que esperan" (Max WEBER: La política como vocación, en Ensayos de sociología contemporánea, 

Barcelona, Ediciones Martinez Roca S.A., 1972, páginas 141, 128 y 129) 

El Equip de Sociología Electoral firmó un análisis del referéndum del 12 de marzo de 1986 sobre la 

permanencia de España en la OTAN. Análisis publicado en el n2  52 de la Revista de Estudios 

Políticos (Nueva Epoca) en julio-agosto de 1986 y elaborado por los miembros del Equip José Mª 

VALLES, Francesc PALLARES y Ramón MªI CAMALS. 

Al finalizar ese análisis afirmaban que: 

"Así pues, el éxito de la apuesta del presidente González, empeñado en mantener su promesa 

de consulta directa sobre la NATO aun habiendo modificado radicalmente su posición política 

sobre el asunto, cabe atribuirlo en gran medida a una combinación de intuición política y de uso 

hábil de los recursos de comunicación que la tecnología moderna pone a disposición del 
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gobernante de hoy, 

Apareciendo ante la opinión como iniciador en solitario de la rectificación socialista en materia de 

política exterior, como definidor único de la estrategia gradualista en la revelación pública de tal 

rectificación, como negociador principal con los centros de poder del interior y del exterior, como 

auscultador cuidadoso de la evolución de la opinión pública mediante los sondeos y, last but not 

least, como comunicador por excelencia de argumentos que variaban al hilo de aquella evolución, 

el presidente González sale claramente vencedor de su apuesta, tanto política como personal. 

Este nuevo ejemplo de personalización de las preferencias políticas se ha visto favorecido por el 

planteamiento que el presidente González -entre otros- ha propiciado en esta campaña, al invocar 

una adhesión personal para defender el "sí" y al descalificar paralelamente el "no" en razón a la 

ausencia de una dirección personal alternativa suficientemente definida. 

Es probable, por todo ello, que Weber hubiera reconocido en González a uno de los dirigentes 

carismáticos que el sociólogo alemán había definido como característicos de lo que él denominaba 

"democracias plebiscitarias", algunos de cuyos rasgos parecen hacerse patentes en el proceso 

del referéndum." 

Ahora bien, si Felipe Gonzalez consiguió ganar el Referendum en el conjunto del Estado español LO 

PERDIO EN CATALUÑA. 

CATALUÑA VOTO "NO A LA OTAN. 

VOTARON "NO A LA OTAN" casi un tercio de los electores catalanes, que suponían el 50,7% -la 

mayoría absoluta- de los votantes. 

Fué un resultado muy importante. Y no sólo porque, a partir de que se produjo, quedó validado el 

argumento de que el Estado español no respeta la voluntad democráticamente expresada por los 

catalanes (porque mantiene a Cataluña en la OTAN en contra de su voluntad democráticamente 

expresada). 

Sino también porque supuso el rechazo explícito al plebiscito pedido por Felipe González. Cuatro años 

antes, en 1982, Felipe González rozó la mayoría absoluta de los votos catalanes (sumó el 46,02% de 

los votos a las candidaturas) con el apoyo de más de la tercera parte de los electores catalanes (el 

36,55% del censo electoral catalán). En 1986 le dieron con el NO en las narices. 

Entre aquella victoria de Felipe en Cataluña en 1982 y su derrota catalana de 1986 se contiene el 

segundo ciclo del proceso político catalán del postfranquismo. 
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12.3. Felipe y los Bancos ganan el referéndum de la OTAN. Casi doce 
millones de abstenidos, nueve millones de "sies" y casi siete 
millones de "noes". Cataluña, Euskadi y Canarias dijeron NO 

Estos son los datos básicos de los resultados del Referéndum de la OTAN del 12 de marzo de 1986. 

Censo electoral 	29.025.494 
Votan 	 17.246.756 el 59,42% del censo 
Se abstienen 	11.778.738 el 40,58% del censo 

VOTAN SI 
	

9.054.509 el 52,50% de los votantes 
VOTAN NO 
	

6.872.421 el 39,85% de los votantes 
Votan en blanco 
	

1.127.673 el 6,54% de los votantes 
Votan nulo 
	

191.855 el 1,11% de los votantes 

Los datos proceden de la Junta Electoral Central. (Y como es frecuente con esa fuente faltan 298 votos 

en el detalle para sumar los votos emitidos que se señalan). 

En La rosa y el capullo (Barcelona, Planeta, 1989, pag 88) Pedro J. RAMIREZ ha clasificado esos 

nueve millones largos de "síes" en tres categorías (que nosotros cuantificamos). 

los "sies" oportunistas. Los del "sindicato del pesebre", los de los cargos del PSOE, los 

enchufados del PSOE, los prebendados y disfrutadores de canonjías. Pueden ser cerca de 

dos millones contando las familias. Son los que votan al PSOE, a pesar de saber lo que el 

PSOE hace, porque les conviene que el PSOE gane. 

los "síes" analfabetos. Los que votaban "SI" por España. "SI" por "Felipe". "SI" por "el Guerra". 

"SI" para que hubiera pan y trabajo. "SI" para que nos durara muchos años esa paz que nos 

había traido el PSOE. Los votos "síes" ciegos, sordos, mudos y alienados. Pueden ser entre 

tres y cuatro millones de votos, siendo prudentes. Son los alienados que votan al PSOE 

porque no saben lo que el PSOE hace. Pueden haber crecido otro par de millones para esta 

ocasión. 

- los "síes" virtuosos. Los de quienes estaban sinceramente a favor de la OTAN y votaban "sí", 

a pesar de que lo pidiera Felipe González. 

Son miles las páginas de libros, revistas y documentos de todo tipo que reseñan la manipulación de la 

televisión en la Campaña. Hay gente que tiene la impresión de que la campaña de Fraga "25 años de 

Paz", cuando era Ministro de Franco, fué menos manipuladora que ésta. Por ejemplo, los partidarios 

del "Sl" coparon el 85% del tiempo de información política no referido a la OTAN. El 54% del tiempo 

de telediarios dedicado a la campaña lo ocuparon los defensores del SI, el 24% los del NO y el 14% 

los de la abstención. 
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En fin, debe destacarse una intervención excepcional a favor del SI: la intervención oficial de los 

representantes de los principales bancos españoles -los "siete grandes"-, que emiten una declaración 

formal a favor del voto afirmativo en el referéndum, dando con ello su apoyo a la postura del 

Gobierno del PSOE. 

Como han dicho VALLES, PALLARES y CANALS en su análisis del referéndum (Resvista de Estudios 

Políticos, nueva época, n2  52, julio-agosto 1966): "Este pronunciamiento sin precedentes de la banca 

española en un asunto político entra, por lo demás, en contradicción con la consigna abstencionista de 

la formación conservadora, Coalición Popular. La discrepancia entre ambas posturas es vista como una 

desautorización pública del partido conservador y como expresión del temor a que una derrota del 

Gobierno socialista en esta cuestión tuviera también en esta ocasión importantes consecuencias 

negativas para los intereses representados por al gran banca española". 

Lo que, añadimos nosotros, es una prueba apodíctica de que Felipe González y su PSOE son 

excelentes instrumentos y defensores de los intereses de la gran banca española. Como lo son de los 

intereses que EL PAIS y LA VANGUARDIA encarnan y defienden, por lo que ambos apoyan al voto 

afirmativo. 

VALLES, PALLARES y CANALS realizan un amplio análisis de los resultados. Y encuentran, por 

ejemplo, correlación positiva entre los incrementos de la abstención entre 1982 y 1986 y la implantación 

de CP+UCD en 1982. CP ha pedido la abstención y también lo han hecho diputados dirigentes de la 

desaparecida UCD. Lugo, Orense y Pontevedra, en Galicia, Cuenca, Zamora, Guadalajara, Palencia, 

Avila y C. Real en las dos Castillas, con tradicional y fuerte implantación conservadora son las 

provincias con mayores aumentos de la abstención. 

Encuentran también elevadisima correlación positiva (0,93) entre el voto PSOE-82 y el voto si-86. 

Correlación obtenida eliminando del análisis las provincias vascas y catalanas. Si se incluyen, la 

correlación baja al 0,67, Las encuestas preelectorales indicaban que sólo la mitad de los votantes PSOE 

pensaban votar SI. Parece claro que la fuerte campaña del Gobierno y la intervención-chantaje del 

Presidente de Gobierno en el último espacio televisivo convencieron a última hora a muchos votantes 

del PSOE provocando el vuelco de los pronósticos (seis días antes de votar, las encuestas daban 

mayoría al NO). 

A esos votantes del PSOE se unieron los de un sector relativamente importante del electorado 

conservador (las encuestas daban de un 20 a un 33% de los votantes de CP decididos a votar SI). 

Las encuestas ya habían indicado la diversidad de la composición del voto negativo: más de la mitad 

de los votantes de partidos nacionalistas se inclinaban por el NO, pero también lo hacían entre un 

cuarto y un tercio del electorado del PSOE y del conservador. 

Aparte de Euskadi Sur, Cataluña y Canarias (en las tres naciones triunfa el no) se observa una mayor 

concentración de voto negativo en zonas con predominio de la izquierda: 
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Madrid 
Valencia 
Cordoba 
Asturias 
Valladolid 
Murcia 
Barcelona 

"en general, dicen VALLES y sus colegas, donde los comunistas habían obtenido tradicionalmente los 

mejores resultados, coincidiendo con las zonas donde el porcentaje de votos "si" ha quedado más lejos 

del nivel de voto PSOE en 1982. 

Es en estas zonas urbano-industriales, con fuerte presencia sindical (CCOO y UGT) y una mayor 

tradición política donde se localiza fundamentalmente la "rebelión" del electorado socialista -una 

parte del cual posiblemente había votado comunista antes de 1982- frente a la postura de su 

partido". 

Subrayamos esas conclusiones de VALLES et alii porque tienen especial interés para entender los ciclos 

electorales que van a arrancar de junio de 1986 y octubre de 1989. 

Felipe González desobrerizó y desmarxistizó al PSOE en 1979-1982 para convertirlo en un 

partido-atrapa-todo (catch-all-party). Su trayectoria en el Gobierno derechiza a ese 

partido-atrapa-todo y lo encamina a la representación de un electorado franquista: a representar al 

"macizo de la raza". A los electores rurales, católicos, analfabetos o casi, a las mujeres y ancianos, a 

los poseedores, a los iletrados. El referéndum de 1986 es una pista. Que enseguida se corroborará en 

las elecciones generales de junio. 

¿Que sucedió en Cataluña en el referéndum? 

Pues, ante todo, que ganó el NO, como en Euskadi Sur (Comunidad Autónoma Vasca y Navarra) y en 

Canarias. 

En Cataluña hubo un millón cuatrocientos sesenta y seis mil (1.466.639) "NOES" frente a un millón y 

cuarto (1.263.376) de "SIES". 

Es un resultado con consecuencias para el futuro (cuando los catalanes exijan, p.e., que se respete su 

voluntad de rechazar a la OTAN) pero es sobre todo un resultado que marca el desencanto de 

Cataluña con el PSOE. 

Más aún: El desencanto de Cataluña con Felipe. Por primera vez Felipe González ha perdido en 

Cataluña una votación que no es autonómica. 

Ha ganado el NO en cada una de las cuatro provincias. Y hay una elevada coincidencia entre la 

implantación geográfica "por comarcas de CiU y la distribución del voto negativo. A nivel estadístico la 

correlación es de 0,71. En el mismo sentido, el análisis a nivel de sección eletoral en la provincia de 
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Lérida muestra una correlación de 0,68 entre esas dos mismas variables. A nivel de Cataluña el análisis 

factorial -componentes principales- también indica una elevada asociación entre el voto socialista (en 

1982 y 1984) y el voto afirmativo en el referéndum de 1986, por un lado, y del voto negativo, la 

abstención y la implantación de CiU, por otro" (VALLES et alii, op. cit, pag 203). 

VALLES y sus colegas nos recuerdan que oficialmente CiU se colocó "fuera del referéndum" pero 

parece que los resultados indican que el aparato del partido pasó la consigna del voto negativo para 

castigar al Gobierno PSOE. Y nos recuerdan el peso de la conurbación barcelonesa en el que el voto 

de izquierda tiene clara hegemonía. "El hecho de que sea en esta zona industrial donde el voto negativo 

-en porcentajes sobre el total del censo- alcanza sus mayores cotas y el voto positivo queda más lejos 

del nivel del voto socialista en 1982 lndica que, además de los comunistas y la izquierda nacionalista, 

un sector del electorado socialista optó también por el voto negativo" concluyen VALLES, PALLARES 

y CANALS. 

Cataluña dijo NO a la OTAN. 

Felipe González, que arrastró más de un millón y medio de votos catalanes a la ilusión por el cambio 

en 1982, consigue sólo un millón y cuarto de votos catalanes para meterlos en el zurrón del amo yanqui. 

Se ha cerrado un ciclo. Con el desencuentro de Cataluña y Felipe. 

En junio de ese mismo año Felipe tira otra vez los dados para comenzar otro ciclo. 

Pero eso es otra historia. De otro capítulo. 

Al que pasaremos después de recordar que, con Felipe, han ganado el referéndum de 1986 los siete 

grandes de la banca española que pidieron el SI oficialmente. 

Hay que recordar algun otro detalle al respecto: que el presidente del que a la sazón era el principal 

Banco del país (José María AGUIRRE GONZALO) anunció en 1982, la noche de la victoria del PSOE 

-pero dos horas antes de que se conociera el aplastante resultado-, que la Banca estaba dispuesta a 

colaborar con el nuevo Gobierno de "izquierda". 

Y es que, como contó otro de los Presidentes de los "siete grandes" después de un almuerzo privado 

con Felipe: "La verdad es que, después de escuchar a este hombre, dan ganas de pedirle el carné del 

PSOE" (A. Sarasqueta. De Franco a Felipe, Esplugues de Llobregat, Plaza-Janés, 1984, pag 234). 

Después de escucharle, nueve millones de una mezcla de oportunistas, analfabetos y virtuosos votó 

SI a la OTAN. 

En Cataluña NO. 
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CAPITULO 13. 	1986: LA "OPERACION ROCA" FRACASA EN 

ESPAÑA 

El PSOE volvió a conseguir mayoría absoluta de diputados en las legislativas de 1986 aunque 

perdió 18 diputados y la octava parte de sus votos de 1982, ruralizando y derechizando su base 

electoral. 

El más espectacular fracaso de esas elecciones para el Congreso de los Diputados de España 

es el de la "Operación ROCA": el Partido Reformista Democrático no consiguió ni un sólo escaño 

pese a gastar miles de millones de pesetas en la campaña 	  - 317 - 

13.1. Elecciones legislativas de 1986: el PSOE conserva la mayoría absoluta de 

escaños aunque pierde votos y escaños y ruraliza y "franquistiza" su base 

electoral. El CDS triplica sus votos de 1982. Izquierda Unida se estrena con una 

mínima subida 	  - 318 - 

13.2. Los partidos agarra-todo o partidos de todo el mundo o partidos de electores 

(catch-all-panty} como clave explicativa de las elecciones de 1986. El desigual 

éxito del PSOE, CDS, IU y la "Operación Roca" en la aplicación de esa 

estrategia 	  - 324 - 
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CAPITULO 14. 	1986: ¿EXITO DE LA "OPERACION ROCA" EN 
CATALUÑA? 

El PSC-PSOE volvió a ganar las legislativas en Cataluña en 1986 pero perdió cinco escaños y 

275.000 votos respecto de 1982 mientras que CiU ganaba siete escaños y un cuarto de millón de 

votos. 

El éxito de la "Operación ROCA" en Cataluña consistió en ayudar a que CiU conservara más de 

un millón de los votos que sumó en 1984 	  - 333 - 

	

14.1. 	En Cataluña sólo CiU y CDS, de los partidos con escaños, ganaron votos 

de 1982 a 1986, CiU ganó un cuarto de millón de votos y siete escaños. El 

PSC-PSOE perdió cinco escaños y 275.868 votos. El centro-derecha 

españolista de Fraga perdió 142.759 votos y dos escaños 	  - 335 - 

	

14.2. 	CiU perdió en 1986 más de trescientos mil votos de los que sumó en 1984 

(uno de cada cuatro). El PSC-PSOE subió más de cuatrocientos mil votos 

sobre los que tuvo en 1984 (el 50% más). Los aumentos de CP y CDS sobre 

1984 suman más de un cuarto de millón de votos. Los comunistas y la 

Esquerra Republicana de Catalunya pierden votos de 1984 	  - 346 - 

CAPITULO 15. 	PSOE 1987: PIERDE VOTOS Y LA MAYORIA 
ABSOLUTA 

El 10 de junio de 1987 el PSOE venció en España en las tres urnas. Pero en la urna para el 

Parlamento Europeo perdió la mayoría absoluta de los eurodiputados españoles. En la urna 

autonómica perdió un millón de votos de 1983 y la mayoría absoluta de los votos en seis 

Comunidades Autónomas. Yen la urna municipal sufrió el síndrome del 12 de abril perdiendo dos 

tercios de sus mayorías absolutas de concejales en las grandes ciudades. Su urna "europea" 

sumó 1.379.012 votos menos (el 15,5% menos) que los votos PSOE en las legislativas del año 

anterior 	  - 350 - 

15.1. Las primeras elecciones para el Parlamento Europeo del 10 de junio de 1987. 

El PSOE gana pero pierde casi un millón cuatrocientos mil votos de los 

logrados en las legislativas de 1986 y no consigue la mayoría absoluta de los 

escaños europeos. Queda el 2º  en Galicia, Castilla-León y Baleares, tras de AP, 

y el 3º  en la Comunidad Autónoma Vasca, donde vence HB y el PNV es 2º  - 352 - 
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15.2. El 10 de junio de 1987 hubo también elecciones para los Parlamentos de 13 

Comunidades Autónomas y para las Juntas Generales de Alava, Vizcaya y 

Guipúzcoa. El PSOE, que ganó en 10 Comunidades Autónomas y en Alava, 

perdió un millón de los votos de 1983 (el 18,5% menos). Perdió sus seis 

mayorías absolutas de votos, tres mayorías absolutas de escaños y el gobierno 

de cuatro Comunidades Autónomas 	  - 359 - 

15.3. El síndrome del 12 de abril: el PSOE perdió en 1987 hasta 24 mayorías 

absolutas de concejales de las 37 que en 1983 consiguió en los 54 municipios 

de más de 100.000 habitantes. En los 9 municipios de más de 300.000 

habitantes perdió 7 mayorías absolutas y 40 concejales 	  - 365 - 

CAPITULO 16. 	MUNICIPALES 1987: EXITO CiU, VICTORIA 
PSOE 

Venció el PSOE en Cataluña en las municipales de 1987 pero el éxito fué de CiU: todavía subió 

del millón de votos de las legislativas de 1986, ganó un cuarto de millón largo de votos sobre las 

municipales de 1983 y se convirtió en el "partido nacional" catalán venciendo en 3 provincias y 

33 comarcas, sumando 4.374 concejales y 594 alcaldes. La simultánea pérdida de votos del PSOE 

redujo drásticamente su ventaja de 1983 	  - 371 - 

16.1. Las municipales de 1987 son la consolidación de CiU como partido "nacional" 

catalán. Aumenta un poco el millón de votos de las generales del 86 ganando 

más de un cuarto de millón sobre las municipales de 1983 y reduce 

espectacularmente la ventaja del PSC-PSOE. Y gana más de mil concejalías y 

un centenar y medio de alcaldías para sumar 4.374 concejales y 594 alcaldes. 

Y la presidencia de 37 de los 41 consejos comarcales 	  - 373 - 

16.2. CiU consigue en las municipales de 1987 añadir catorce mil votos al millón 

largo de sus votos en las legislativas de 1986. Iniciativa per Catalunya consigue 

en esas municipales casi doscientos mil votos más que en el 86. El PSC-PSOE 

pierde más de ciento sesenta mil votos de 1986, AP casi ciento noventa mil, el 

CDS treinta y seis mil y ERC nueve mil  	380 - 

CAPITULO 17. 	"VOTOS UTILES" EN CATALUÑA EN 1987 

La coincidencia de dos urnas ("europea" y "municipal") en Cataluña el 10.06.1987 permite 

cuantificar 184.873 "voto útiles" para CiU y 152.084 para los comunistas (que son su "prima a la 

eficacia municipal"). 

También permite caracterizar a los partidos como "electrónicos" o "reales" 	 - 384 - 
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17.1. Hubo 184.873 votos "útiles" para CiU el 10 de junio de 1987 en Cataluña. Es la 

diferencia entre 1.028.195 votos a CiU para los Ayuntamientos y 843.322 votos 

a CiU para el Parlamento Europeo. También se pudo cuantificar la "prima a la 

eficacia municipal" a los comunistas en 152.084 votos. Y el "déficit de arraigo" 

de AP y CDS en 165.131 y 76.079 respectivamente 	  - 386 - 

17.2. Partidos políticos "electrónicos" y partidos políticos "reales". Una tipología que 

emerge del análisis del "voto útil" en 1987. Corregida, se aplica así en Cataluña 

1987: "electrónicos-históricos" (ERC), "electrónicos" (CDS, AP), "electrónicos- 

reales" (CiU, PSC-PSOE), "reales" (IpC) 	  - 391 - 

CAPITULO 18. 	1988: OTRA MAYORIA ABSOLUTA DE CiU 

La abstención (40,6%) bate el récord máximo anterior (referendum Estatuto 1979). Todos los 

partidos parlamentarios, CiU incluida, pierden votos respecto de 1984. 

CiU mantiene su hegemonía venciendo en 40 de las 41 comarcas y en las 4 provincias y 

conservando su mayoría absoluta en el Parlament. Es su 32  victoria consecutiva en elecciones 

autonómicas. 

El PSOE pierde 330.000 votos respecto de las municipales de 1987 y logra su más baja suma de 

votos desde 1982. 	  - 394 - 

18.1. 1988: tercera victoria consecutiva de CiU en las elecciones para el Parlament 

de Catalunya. Segunda victoria consecutiva con mayoría absoluta de escaños. 

Aplastante victoria: en las cuatro provincias y en cuarenta de las cuarenta y 

una comarcas. La abstención bate el record (nueve años imbatido) de la 

abstención del referendum del Estatuto en 1979 	  - 396 - 

18.2. Se repite la pauta: los nacionalistas catalanes (CiU y ERC) ganan votos desde 

las municipales de 1987 a las autonómicas de 1988. Y los partidos ligados a 

Madrid (PSC-PSOE, IpC y AP) los pierden. El CDS es la excepción. CiU sube 

doscientos mil votos desde las municipales y el PSOE baja trescientos treinta 

y tres mil. Los comunistas bajan más de cien mil 	  - 427 - 
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CAPITULO 19. 	LA GRAN ABSTENCION: LAS "europeas" DE 

1989 

El 15 de junio de 1989, tras años de asco, millones de ciudadanos españoles se sintieron tan mal 

como Brecht. En los doce meses anteriores se habían producido: el acto fallido de la gran huelga 

general del 14-D, devenida inútil; la impúdica ostentación de los especuladores; el progresivo 

desvelamiento del Terrorismo de Estado; el fracaso de la Mesa de Argel... Y 45 de cada 100 

electores, trece millones trescientos mil (13.296.083) se abstuvieron en las elecciones para el 

Parlamento Europeo 	  - 436 - 

CAPITULO 20. MEDIA HUELGA DE VOTOS CAIDOS EN 
CATALUÑA 

Récord absoluto de abstención en Cataluña en el período 1977-1992: en las "europeas" de 1989 

se abstienen casi la mitad (el 48,5%) de los catalanes. Pierden votos respecto de las europeas 

de 1987 todos los partidos parlamentarios. 

Vence el PSOE en Cataluña, CiU consigue su peor resultado de los años ochenta y los 

comunistas de Iniciativa el peor de todo el postfranquismo 	  - 448 - 

20.1. En Cataluña son casi la mitad (el 48,5%) los que se abstienen en las elecciones 

para el Parlamento Europeo de 1989. Dos millones y cuarto (2.257.306) de 

catalanes "pasan" de votar. CiU pierde casi la mitad de sus votos de 1988 y 

marca su más baja votación en los años ochenta. El "desencanto" catalán con 

el sistema es más intenso que el español y viene precedido por un auge del 

independentismo. Las encuestas dicen que HAY MAYORIA CATALANA POR LA 

INDEPENDENCIA 	  - 450 - 

20.2. A pesar de que sus votos "europeos" de 1989 son muy bajos, el PSC-PSOE y 

el PP AUMENTAN respecto de los votos logrados en las autonómicas de 1988. 

Los ecologistas también mejoran respecto de 1988. Para los comunistas de 

Iniciativa son los peores resultados de su historia 	  - 461 - 

20.3. ¿Cataluña hacia una huelga de votos caídos y urnas vacías? 	..... - 467 - 
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1989) 
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El ciclo electoral catalán anterior (el ciclo "de CiU, el PSOE y la OTAN") incluyó las elecciones 

legislativas de 1982, las municipales de 1983 y las autonómicas para el Parlament de Catalunya de 

1988. Con la "guinda" del referéndum de la OTAN. Como acabamos de ver, ese ciclo estructura el 

sistema de partidos catalán como un subsistema claramente peculiar, diferenciado y específico dentro 

del sistema de partidos español. Un sistema de dos partidos dominantes que se turnan. El PSC-PSOE 

se muestra como partido dominante en las elecciones legislativas y municipales. Y CiU como partido 

dominante en las elecciones autonómicas. Esa doble dominancia se entrecruza en las elecciones 

municipales. En las que el PSC-PSOE domina en el conjunto de los votos y en los grandes municipios 

(en los que se agolpan los inmigrantes) pero CiU domina por el número de concejales y de alcaldías 

gracias a su mayor implantación territorial. 

La "guinda" del referéndum de la OTAN ha expresado un rechazo mayoritario de Cataluña a Felipe 

Gonzalez y al PSOE en un tipo de votación donde no funciona el sistema proporcional que le permite 

triunfar con una minoría de votos del censo en las legislativas y municipales. 

En junio de 1986 las elecciones legislativas comienzan un nuevo ciclo electoral catalán. Que va a incluir 

otra "vuelta" de los tres tipos de elecciones: legislativas en 1986, municipales en 1987 y autonómicas 

para el Parlament de Catalunya en 1988. Pero desde el 1 de enero de 1986 España era ya miembro 

efectivo de la Comunidad Económica Europea. Y por ello este ciclo electoral catalán incluye dos 

elecciones para el Parlamento Europeo. Una en 1987, celebrada en mismo día que las municipales, 

para elegir los 60 eurodiputados que substituyan a los nombrados provisionalmente en el momento del 

ingreso en la CEE (repartidos entre los partidos en función de los escaños en el Parlamento español 

correspondientes a la legislatura 1982-1986). Otra en 1989, al renovarse el Parlamento Europeo por 

elección en todos los países miembros. 

Cuatro hechos definen básicamente a este ciclo catalán: 

1) La repetición de la mayoría absoluta de escaños del PSOE en el Parlamento español y de CiU 

en el Parlament de Catalunya 

2) La consolidación de CiU que disminuye distancias con el PSC-PSOE en legislativas y 

municipales 

3) Las modificaciones notables en los dos posibles relevos: centro-derecha y comunistas 

catalanes y el hundimiento de ERC 

4) El deterioro general de las posiciones del PSOE en España y en Cataluña 

La "Operación Roca" en las legislativas de 1986 y la HGP (la Huelga General Pacifica) del 14 de 

diciembre de 1988 son dos hitos relevantes de la lucha política catalana al comienzo y al final del ciclo. 

El ciclo mantiene el esquema básico del sistema de partidos catalanes estructurado en el ciclo anterior: 

dos partidos dominantes que se turnan. Pero matizado por la expresión de una tendencia clara: del 
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PSC-PSOE a bajar y de CiU a subir. 

Este ciclo "europeo" ha sido un período de fuerte crecimiento económico para España. El primer trienio 

de Gobierno PSOE había sido muy malo. Según datos del F.I.E.S. (Fondo para la Investigación 

Económica y Social de las Cajas de Ahorro) la tasa media real de crecimiento del Producto Interior Bruto 

fue de sólo el 1,9% en el trienio 1983-1985. Pero subió al 3% en 1986, al 5,2% en 1987, al 5,5% en 

1988 y al 5,2% en 1989. El PIB creció un 20,3% en términos reales en ese cuatrienio. Pero el modelo 

de ese crecimiento ha mantenido una impresionante masa de parados, ha precarizado el empleo y ha 

generado una bolsa de pobreza (ocho, diez, doce millones de pobres según diversas fuentes) 

engrosada por quienes quedan marginados del crecimiento y de las oportunidades. 

La Huelga General Pacifica del 14-D de 1988 fué la expresión del descontento y del malestar larvados. 

Devino en inútil por la torpeza e impotencia de los gestores de su éxito. Y había sido precedida en 

Cataluña por una abstención (para el Parlament de Catalunya) que marcaba récord: 40,6% del censo 

electoral. 

En junio de 1989 las elecciones "europeas" que cierran el ciclo se convierten en una MEDIA HUELGA 

DE VOTOS CAIDOS: se abstiene en Catalunya el 48,5% del censo electoral. 

-,5 
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CAPITULO 13. 

1986: LA "OPERACION ROCA" 
FRACASA EN ESPAÑA 

El PSOE volvió a conseguir mayoría 
absoluta de diputados en las legislativas 
de 1986 aunque perdió 18 diputados y la 
octava parte de sus votos de 1982, 
ruralizando y derechizando su base 
electoral. 

El más espectacular fracaso de esas 
elecciones para el Congreso de los 
Diputados de España es el de la 
"Operación ROCA": el Partido 
Reformista Democrático no consiguió ni 
un sólo escaño pese a gastar miles de 
millones de pesetas en la campaña 
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13.1. Elecciones legislativas de 1986: el PSOE conserva la mayoría 
absoluta de escaños aunque pierde votos y escaños y ruraliza y 
"franquistiza" su base electoral. El CDS triplica sus votos de 
1982. Izquierda Unida se estrena con una mínima subida 

Felipe GONZALEZ adelantó las elecciones legislativas (los cuatro años desde las anteriores se cumplían 

a finales de octubre) convocándolas para el 22 de junio de 1986. 

Como es obvio adelantó las elecciones para "explotar el éxito" del referéndum de la OTAN y para 

impedir que tuviera tiempo de cuajar cualquier iniciativa política que pretendiera vehicular políticamente 

los casi siete millones de "NOES" a la OTAN. 

Se celebraron las elecciones, aumentó la abstención respecto de 1982 pero disminuyó respecto de la 

abstención del referéndum de la OTAN. Y ganó el PSOE, de nuevo con mayoría absoluta de 

escaños. 

Esa repetición de la victoria del PSOE de Felipe González por mayoría absoluta de escaños es 

el resultado fundamental de las elecciones de 1986. Es el resultado que condiciona la vida de casi 

cuarenta millones de personas en principio por cuatro años. 

Hay que añadir a renglón seguido otro resultado fundamental: la ventaja del PSOE sobre el 2° 

partido. En efecto, no es lo mismo tener mayoría absoluta pero que el adversario tenga el 49% de los 

escaños que, como sucedió con el PSOE y CP la distancia sea de 79 escaños: PSOE 184 y CP 105 

diputados. Y esa ventaja es fundamental porque MANTIENE al PSOE en la situación de PARTIDO 

DOMINANTE. 

Esa situación configura al sistema de partidos español como un modelo pluralista de PARTIDO 

DOMINANTE (el PSOE). Agravada, muy pronto, para AP, por la reacción de sus socios de la Coalición 

Popular ante los resultados de 1986. En efecto, José R. MONTERO ha explicado muy bien que: 

"Si hemos calificado el relativo éxito de AP-PDP en 1982 como un "sub-triunfo", su situación tras 

1986 puede quizás ser gráficamente descrita aplicando, servata distantia, el neologismo 

económico de "stagflation". La combinación del "estancamiento" electoral con la previa "inflación" 

de expectativas sobre su eventual triunfo generó sendos procesos de crisis internas en al 

Coalición y en la propia AP. El PDP y el PL, los dos partidos menores, rompieron el pacto de la 

Coalición y dejaron reducida la representación parlamentaria de AP a poco más de seis docenas 

de diputados. Aunque AP seguía siendo la segunda fuerza política de una Camara Baja muy 

fragmentada, el aumento de la distancia en escaños respecto al PSOE dificultaba sus tareas 

parlamentarias de oposición y redundaba negativamente en sus intentos por aparecer como 
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alternativa al Gobierno socialista" (J. R. MONTERO en Los fracasos políticos y electorales de 

la derecha española: Alianza Popular 1976-1986, en Revista Española de Investigaciones 

Sociológicas n 2  39, junio-septiembre 1987, página 23). 

Pero esa continuidad en el hecho fundamental (retiene el Gobierno con mayoría absoluta quien ya lo 

tenía) ENMASCARAY DISIMULA LOS CONSIDERABLES CAMBIOS QUE SE PRODUJERON EN 1986 

RESPECTO DE 1982. 

Según los datos de la FUNDACION FRIEDRICH EBERT los veinte millones y medio de votantes se 

distribuyen así: 

14.650.000 de votantes leales que votan en 1986 lo mismo que en 1982 

	

3.500.000 	de votantes transferidos que votan en 1986 a un partido distinto del que votaron 

en 1982 

	

1.600.000 	votantes nuevos, jóvenes que tenían derecho de voto por primera vez en unas 

generales 

	

750.000 	votantes movilizados, abstencionistas en 1982 que votaron en 1986 

20.500.000 

El equipo de autores del estudio de la Fundación Friedrich Ebert subraya que "casi seis millones de 

votos fueron recibidos por los partidos al margen de sus electores fieles" lo que "sobre el total 

de participación cercana a los veinte millones y medio supone casi un 30%". 

Digamos enseguida que la FUNDACION FRIEDRICH EBERT es órgano del partido socialdemócrata 

aleman (el SPD). Los datos proceden del libro firmado por la Fundación y titulado Las elecciones 

generales 1986. Valores sociales y actitudes políticas. Movilidad y motivación del voto (Madrid, 

Fundación Friedrich Ebert, 1987), el equipo investigador es EDIS S.A. y utiliza una encuesta sociológica 

de 2.359 entrevistas realizada en septiembre de 1986. (La Fundación financió otra similar en 1982). 

En un capítulo anterior hemos comentado la análoga distribución que Giacomo SANI hace de los 

votantes de 1982. Vamos a compararlas: 
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Votantes en elecciones 
legislativas (en miles) 

Votantes en 1982 	en 1986 

Leales 10.600 14.650 
Transferidos 7.100 3.500 
Nuevos 800 1.600 
Movilizados 2.300 750 

Total 20.800 20.500 

Los votantes leales han subido en número y en proporción. NO se ha producido en 1986 un transvase 

tan feroz como el que en 1982 se produjo desde UCD a AP, al PSOE y a CDS y desde el PCE al 

PSOE. Pero 3 de cada 10 electores no fieles son una proporción muy notable. 

Si en primer lugar comparamos los resultados de 1986 con los de 1982 tenemos una primera impresión 

de conjunto: 

- Los votantes han bajado en casi un millón 

- Los votantes a las candidaturas han disminuido en casi novecientos mil 

- El PSOE ha perdido casi un millón y cuarto de votos, el 12% de sus votos de 1982 

- cp, la coalición que lidera Fraga ha perdido trescientos mil votos, el 5% de sus votos de 1982 

- El PNV ha perdido casi noventa mil votos, 28% de sus votos de 1982 

- La Esquerra Republicana de Catalunya ha perdido más de cincuenta mil votos, el 39% de sus 

votos de 1982 

- UCD, disuelta, no se ha presentado y sus votos casi millón y medio (1.425.293) de 1982 han 

quedado como res derelicta, cosa abandonada 

- El CDS de SUAREZ ha ganado un millón y cuarto de votos, el 204% respecto de 1982 

- CiU ha ganado un cuarto de millón de votos, el 31% sobre 1982 

- Izquierda Unida ha ganado casi cien mil votos, el 11% de los votos del PCE en 1982 
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Y los votos comunistas, encauzados a IU, han sufrido dos sangrías. En Cataluña la escisión del PCC 

se ha llevado 57.107 votos. Y en el conjunto del Estado español Carrillo, el "submarino" del PSOE, ha 

trincado 229.695 votos. 

Esa ha sido la movida aparente de los votos. La que resulta de comparar votos de 1982 con votos de 

1986. Subrayemos que esa movida aparente es LA QUE CUENTA para ganar o perder escaños y 

fuerza. Pero, recordada así la importancia decisiva de la movida aparente, conviene insistir en que 

interesa muy mucho conocer las pérdidas y ganancias simultáneas que algebraicamente tienen como 

resultado la movida aparente. Las encuestas de la FUNDACION FRIEDRICH EBERT le permiten 

profundizar en ese conocimiento. Veamos, según la EBERT. 

El PSOE pierde casi tres millones de sus votantes de 1982, de los que casi un millón y 

medio se van a la abstención. El resto va a IU, al CDS y a CP fundamentalmente. Compensa 

en parte esas pérdidas con algo más de millón y medio de votos (casi 800.000 de los jóvenes 

nuevos votantes, un par de centenares de miles de ex-UCD, otro par de cientos de miles de 

abstencionistas y de otros varios). 

- CP pierde casi un millón de sus votantes de 1982, la mitad a la abstención, y luego al PSOE, 

a CDS, etc. Gana algo más de medio millón de electores que vienen sobre todo de ex-UCD, 

del PSOE, del CDS y de jóvenes que se estrenan. 

- El CDS es como un metro en la estación de SOL, sale y entra mucha gente. Pierde casi la 

mitad de sus votos de 1982, unos 300.000 que se van sobre todo a la abstención, a CP y al 

PSOE. Y gana un millón y medio que le vienen sobre todo del PSOE, de ex-UCD, de los 

jóvenes votantes por primera vez y de los abstencionistas. 

- Izquierda Unida pierde casi la mitad de los votos que tuvo el PCE en 1982. Son 400.000 

perdidos de los que una gran tajada se los lleva Carrillo, 50.000 al PCC, otra tajada el PSOE, 

otros se van a casa, etc. Sin embargo recibe casi medio millón de votos, trescientos mil de 

ellos del PSOE y muchos de jóvenes que votaban por primera vez. 

Esos trasiegos de votos son muy importantes políticamente. 

En el caso del PSOE son decisivamente importantes. Porque están cambiando la base electoral del 

PSOE. Derechizándola. FRANQUISTIZANDOLA. 

En efecto. El PSOE mantiene una cota de casi nueve millones de votos en 1986 perdiendo sólo un 

millón y cuarto respecto de 1982. Pero lo hace perdiendo casi tres millones y ganando más de 

millón y medio. ¿QUIENES SON, COMO SON, LOS QUE LE DEJAN Y LOS QUE SE LE UNEN?. 
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Tenemos pistas sobre esa fundamental pregunta. Joaquín LEGUINA, mejor demógrafo que político, 

publica en el 	74 de SISTEMA, la revista clásica del PSOE, un artículo titulado La evolución del voto: 

1982-1986. España y Madrid. Utiliza el método de las correlaciones entre la variación de votos 1982-

1986 de los grandes partidos (PSOE, CP, CDS y Comunistas) con una serie de variables. Entre sus 

conclusiones figuran las siguientes: 

"El PSOE pierde apoyo en las capas medias activas de forma significativa, pérdida que se 

compensa, en buena parte, con el nuevo voto de capas agrarias y categorías económicamente 

dependientes, tradicionalmente votantes de la derecha". 

"Puede deducirse, sin embargo, que mientras el PSOE extiende su voto en la "España profunda" 

pierde influencia electoral en las capas medias urbanas, específicamente aquellas que trabajan 

en los servicios". 

"El voto socialista ha perdido una parte de apoyo en las capas medias socialmente dinámicas y 

lo ha ganado entre las capas "tradicionales". La extensión geográfica del voto socialista ha ganado 

con ello. Por el contrario, "el bloque social de progreso" no ha dejado de resentirse". 

Los datos de la encuesta de la FUNDACION EBERT corroboran esos hallazgos de LEGUINA obtenidos 

por el método de las correlaciones. En efecto. El PSOE consiguió los votos del 30,6% del Censo 

electoral de 1986. Y, según la encuesta de la EBERT los siguientes porcentajes de diversos segmentos 

del Censo: 

- el 46,9% de los obreros agricolas 

- el 39,4% de los católicos practicantes 

- el 36,9% de los que no tienen ni estudios primarios 

- el 34,2% de los que viven en ciudades de 50.000 a 100.000 

- el 33,7% de los que viven en municipios de hasta 10.000 habitantes 

- el 32,2% de los jubilados 

- el 31,7% de las amas de casa 

- el 29,7% de los que viven en ciudades de 25.000 a 50.000 habitantes 

- el 29,7% de los ateos 

- el 29,6% de los que viven en ciudades de 100.000 a 250.000 habitantes 

La mera exposición de esos datos indica que en 1986 el PSOE ha pasado a ser más fuerte en las áreas 

rurales que en las ciudades y que es más fuerte en las ciudades más pequeñas que en las ciudades 

grandes. El millón y cuarto de votos perdidos se escapa por la sangría de votos en las grandes 

ciudades. El comunista "converso" al PSOE José MI MOHEDANO lo admitía así en un artículo 

publicado en el n9  23/24 de LEVIATAN y titulado La izquierda y las elecciones generales 

reconociendo que las pérdidas del PSOE "se concentran en las grandes ciudades. Madrid con 300.000 

votos menos, Barcelona con 150.000, Valencia con 130.000, Asturias 50.000, Zaragoza 40.000, País 

Vasco 40.000, Andalucia 120.000 y dos provincias pequeñas (Valladolid y Salamanca) con 16.000 
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perdidos en cada una de ellas". 

Pero es que además hay datos comparativos impresionantes. Ese 39,4% de los católicos practicantes 

que votan PSOE en 1986, por ejemplo, cuando en 1982 sólo le votaban el 24,8% de los católicos 

practicantes. Y lógicamente al revés, ese 29,7% de los ateos que vota PSOE en 1986 cuando en 1982 

le votaron el 37,3% de los ateos. 

Y, quizá lo más impresionante, el hecho de que en 1979 el PSOE tuvo los votos del 20,4% del censo 

electoral y su porcentaje en votos en el segmento de los obreros agricolas fué del 24,4%. En 1986 vota 

al PSOE el 30,6% del censo electoral. Y le votan el 46,9% de los obreros agricolas. No se trata aquí 

sólo, aunque también, de la mera ruralización del voto PSOE. Aquí funciona la corrupción sistemática, 

el método clientelar, la compra de votos por limosnas. El PSOE ha implantado en Andalucia y 

Extremadura un corrompido sistema de subsidio de paro agricola que ha configurado una inmensa bolsa 

de votos cautivos entre el proletariado agricola, con la lógica prolongación de sus familiares. 

Los porcentajes de la encuesta de la EBERT indican también la feminización y el envejecimiento del 
voto del PSOE. 

En 1986 ese trasiego de tres millones de votantes que se van y millón y medio millón de votantes que 

llegan ha hecho al electorado del PSOE más sociológicamente franquista. Cada vez más votan al 

PSOE los del "macizo de la raza": los analfabetos, las amas de casa, los jubilados, los viejos, los 

rurales, los que no leen periódicos, los que sólo se informan por la tele, la mayoría silenciosa, 

envilecida, encanallada y castrada por cuarenta años de dictadura franquista y diez de prolongación 

postfranquista en la que todo (lo substancial) quedó atado y bien atado. 
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13.2. Los partidos agarra-todo o partidos de todo el mundo o 
partidos de electores (catch-all-party) como clave explicativa de 
las elecciones de 1986. El desigual éxito del PSOE, CDS, IU y la 
"Operación Roca" en la aplicación de esa estrategia 

Fué en 1965 cuando Otto KIRCHHEIMER puso en circulación el concepto de partido de todo el 
mundo, partido agarra-todo (catch-all-party) para reflejar la evolución de los partidos políticos bajo la 

presión de la sociedad de consumo que ha forzado a los partidos políticos a convertirse en "articulo de 

masas con marca de todos conocida, usado por todos y standardizado". 

KIRCHHEIMER, en un articulo famoso (El camino hacia el partido de todo el mundo, vide en Kurt 

LENK y Franz NEUMANN (eds.): Teoría y sociología criticas de los partidos políticos, Barcelona, 

Edit.Anagrama, 1980,pag 328-347) sostuvo que "tras la Segunda Guerra Mundial se hizo insoslayable 

en todos los países europeos el reconocimiento de las leyes del mercado político. Y este cambio se 

reflejó a su vez en el cambio de la estructura de los partidos políticos". Y que: 

"el partido de integración, nacido en una época de diferencias de clase más profundas y de 

estructuras confesionales más claramente reconocibles, se transforma en un autentico partido 

popular, en un partido de todo el mundo (catch-all-party). Renuncia a los intentos de incorporar 

moral y espiritualmente a las masas y dirige su atención ante todo hacia el electorado; sacrifica, 

por tanto, una penetración ideológica más profunda a una irradiación más amplia y a un éxito 

electoral más rápido. La perspectiva de una tarea política más limitada y de un éxito electoral 

inmediato se diferencia esencialmente de los antiguos fines más comprensivos; hoy se considera 

que los fines de antaño disminuyen el éxito, porque asustan a una parte de la clientela electoral, 

que es potencialmente toda la población". 

El "destino manifiesto" de Felipe González era, precisamente, convertir al PSOE en un catch-all-party. 

Hay, al parecer, algún papel firmado en Estados Unidos antes de 1977 en donde ese destino manifiesto 

se establece como compromiso. Ya KIRCHHEIMER había escrito que "En las condiciones actuales de 

una sociedad que se orienta cada vez más hacia ideas seculares y hacia bienes de consumo de 

masas 	los antiguos partidos de masas de base clasista o confesional están sometidos a una presión 

que los pone en vias de convertirse en partidos de todo el mundo". 

Y el repertorio de los precios que, según KIRCHHEIMER, hay que pagar por esa conversión (publicado, 

repetimos, en 1965) parece una descripción "a posteriori" de lo sucedido en el PSOE bajo Felipe 
González: 
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a) posponer de modo radical los componentes ideológicos del partido 

b) mayor fortalecimiento de los políticos situados en la cumbre del partido 

c) desvalorización del papel del miembro individual 

d) rechazo de la "chasse gardée", de un electorado de base confesional o clasista, que se 

substituye por una propaganda electoral encaminada a abarcar toda la población 

e) esfuerzo por establecer lazos con los más diferentes grupos de interés 

De análoga manera, hay en el articulo de KIRCHHEIMER unos párrafos que, pese a estar publicados 

en 1965, parecen escritos para explicar las ventajas del PSOE en la campaña electoral de junio de 

1986. Son éstos: 

"El potencial de integración del partido de todo el mundo consiste en una combinación de factores, 

cuyo resultado final visible radica en obtener para sí el día de la elección el mayor número posible 

de electores. Para ello es necesario que la imagen del partido penetre en la mente de millones 

de electores como una imagen en la que se confía. Y su papel en el terreno político tiene que ser 

el mismo que tiene, en el sector económico, un artículo de uso general, standardizado y 

ampliamente conocido. Sean cuales sean las corrientes del partido a las que el dirigente deba su 

éxito en el mismo, es necesario que un vez llegado a su posición directora acomode rápidamente 

su conducta a exigencias generales standardizadas. Naturalmente, las notas diferenciales tienen 

que ser tales que el artículo sea reconocible a primera vista, pero el grado de diferenciación nunca 

debe ser tan grande que el posible comprador pueda temer aparecer como un elemento 

completamente marginal. 

Del mismo modo que los artículos cuyo nombre es conocido en todas partes, el partido de todo 

el mundo que haya guiado el destino de un pueblo durante un tiempo, y cuyos dirigentes se hayan 

hecho así conocidos a todos los electores a través de la pantalla del televisor y de los diarios, 

tiene una gran ventaja en popularidad." 

Ahora bien, las elecciones legislativas de 1986 fueron un curioso espectáculo en el que un catch-all-

party en el gobierno (el PSOE) peleó, además de con su adversario "homologado" e "institucionalizado" 

como Oposición de Su Majestad (el señor Fraga), con tres competidores tres que -listos ellos- jugaron 

abiertamente al juego de convertirse en catch-all-party: IU, el CDS y la "Operación Roca". 

KIRCHHEIMER había advertido en su articulo precisamente el riesgo fundamental que acecha al partido 

que se convierte en catch-all-party: 
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"Esta tarea de trascender los grupos de intereses y alcanzar una posición de confianza en toda 

la nación, supone ventajas para el partido de todo el mundo, pero al mismo tiempo pone al 

descubierto una debilidad. Si el partido se mantiene apartado de intereses especiales, aumenta 

sus posibilidades de éxito en el electorado, pero con ello es inevitable que también descienda la 

intensidad de la dependencia que puede esperar. Si el partido es una organización que no protege 

una posición social, que no ofrece un punto de apoyo para aspiraciones intelectuales, que no 

posee una imagen de la configuración del futuro, si en vez de todo esto es tan sólo una máquina 

de alternativas políticas a corto plazo, o que asoman sólo de cuando en cuando, se expone a los 

mismos riesgos a los que se enfrentan todos los productores de bienes de consumo: la 

competencia produce casi el mismo artículo, pero mejor empaquetado." 

La suerte de los tres intentos de lanzarse como "partido de todo el mundo" frente al PSOE, de los tres 

intentos de vender a los compradores-electores un paquete más atractivo que el del PSOE fué bien 

distinta. 

El mejor envoltorio fue el del CDS. Precisamente porque su envoltorio fue el propio SUAREZ. La 

encuesta de la EBERT encontró estas motivaciones del voto: 

Pregunta: ¿Por qué motivo principal votó Vd. al partido que lo ha 

hecho en las elecciones generales de 1986? 

Respuestas T% votantes de 
partidos en 1986 

Por afinidad ideológica 32,7 
Por confianza en el líder 23,1 
Por su programa electoral 18,8 
Por ser el que mejor defiende mis intereses 17,8 
Porque me gusto la campaña 3,9 
Porque es el que vota mi familia y/o amigos 3,8 

TOTAL 100,0 

Hay que tomar siempre con cautela este tipo de respuestas. Porque: a) hay mucha gente que no sabe 

por qué hace lo que hace, b) hay mucha gente que no quiere decir por qué cree que hace lo que hace. 

Pero es significativo que de los seis partidos más votados sólo los votantes del CDS coloquen como 

primer motivo el de la confianza en el líder. Con estos valores: 

T% votantes CDS 

Por confianza en el líder 42,7 
Por afinidad ideológica 18,2 
Por su programa electoral 16,8 
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Así fué como el CDS compone su electorado de 1986, según la EBERT, con un 31,7% que votó al CDS 

en 1982, un 20,7% que votó en 1982 al PSOE, un 15,9% que votó a UCD, un 5,5% que votó a CD, un 

6,2% que votó a otros en 1982, un 11% de nuevos votantes y un 9% que se había abstenido en 1982, 

La pérdida de confianza o identificación con su anterior partido, que es la razón más citada para explicar 

el cambio de voto, es la que empujó a un buen número de ex-votantes del PSOE a tomar en 1986 la 

papeleta del CDS. Recuérdese: el CDS pasa de 604.000 votos en 1982 a 1.838.000 en 1986. 

TRIPLICA. y salta de dos a diecinueve escaños. 

Por el contrario Izquierda Unida fué un glorioso fracaso. Izquierda Unida se lanza al ruedo con el 

confesado propósito de capitalizar los casi siete millones de "noes" a la OTAN. Y para lograrlo se juntan 

dos de los pedazos del roto PCE: 

- el de Gerardo Iglesias con la antigua marca PCE y 

- el de Ignacio Gallego (alias "el porquero flautista" o ''el prosoviético") que se llamó el 

"Pecepunto" (PC.) hasta que la capitalista práctica de perseguir judicialmente el uso de la 

marca de fábrica -ejercida por el PCE- les obligó a cambiarse por PCPE (siglas que no 

desciframos para que el lector de este Informe saque nota acertándolas) 

Y a ese reencuentro de hermanos separados se les juntan los hermanos separados del PSOE, el 

antiguo PSOE "histórico" forzado por Felipe González a cambiar "su" marca de fábrica por la de PASOC 

(Partido de Acción Socialista), los fantasmáticos residuos de Izquierda Republicana y el chiringuito que 

se había montado el brillante diletante, afortunado especulador y escritor de éxito Ramón TAMAMES. 

Cuando uno decide jugar al márketing tiene que jugar al márketing. Los promotores de Izquierda Unida 

se pusieron a jugar (hacen un partido agarra-todo, un partido de todo el mundo, un catch-all-party) pero 

sin saber que estaban haciendo eso (es dudoso que ninguno de ellos hubiera leido a KIRCHHEIMER) 

y creyendo que estaban haciendo algo de lo que hicieron en 1974 o en 1976 (la Junta Democratica o 

la Plataforma de Organismos Democráticos). Y, así, se les colaron ¡ UNA SECTA ! (el Partido 

Humanista) y un travesti: el Partido Carlista que había dejado de ser el comehostias que ataca a la 

gente del llano para hacerse socialista sin conseguir que la gente -al oir su nombre- dejara de asociarle 

con los comehostias gente-apaleantes. Los de IU vendieron la primogenitura de sus ideales 

revolucionarios por el plato de lentejas de convertirse en partido de consumo (y de diseño, faltaría plus). 

Si a todo ello se añade que el señor Guerra consiguió que los Bancos dieran dinero y TVE espacios y 

más espacios al "Submarino" Carrillo y que en los mítines a los de IU "les seguían llamando 

comunistas" no hay que extrañarse de que IU lograra tan escuálidos resultados: 935.504 votos, sólo 

89,000 más que el PCE en 1982. Y siete diputados en vez de cuatro. 

IU ni siquiera quintuplicó los votos que sumó Carrillo, el "submarino" de Guerra. 

Mas espectacular aún fué el fracaso de la "Operación Roca". Porque la "Operación Roca" supuso miles 

y miles de millones de pesetas, un esfuerzo excepcional en vallas, envios de cartas por correo, 

camionetas con anuncios etc, etc, etc. El PRD, el Partido Reformista Democrático, buque insignia de 

la "Operación Roca" no consiguió ni un solo escaño y sumó 194.538 votos, ¡ menos que el 
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"submarino" Carrillo !. Como escribiera Pedro J.RAMIREZ "los resultados del Partido Reformista con 

cero escaños y tan solo ciento noventa mil votos entre veintidos millones de electores ni siquiera 

constituían un "esplendoroso desastre", como con voluntarioso lirismo escribió Antonio Garrigues 

Walker" (el líder del PRD). 

Tenemos que dedicar algun espacio a la "Operación Roca" porque, evidentemente tiene conexiones con 

la política catalana que es el hilo central de este Informe. 

Tenemos que empezar por citar extensamente el final del libro de Joan MARCET Convergencia 

Democrática de Cataluña (Madrid, CIS, 1987, páginas 336 y 337). 

Joan MARCET culmina su libro hablando de la explosión pujolista que sigue a la victoria de CiU por 

mayoría absoluta en 1984 y a la agresión del gobierno del PSOE a Pujol con la querella sobre Banca 

Catalana. Y afirma que esa explosión pujolista: 

"también colabora en la creencia de que es posible auspiciar desde Cataluña la operación de 

creación de una alternativa política que se enfrente a la creciente bipolarización, bajo hegemonía 

socialista, existente en España. Desde esta óptica cabe analizar, tanto la decisión de incorporar 

a ERC en el gobierno de la Generalitat, como las reiteradas manifestaciones de apoyo del propio 

Jordi Pujol a la operación encabezada por Miguel Roca de creación del PRD. 

La consolidación electoral y política de CDC en el terreno autonómico refuerza su autoafirmación 

como partido exclusivamente nacionalista. No obstante, esta acentuación progresiva de la 

definición nacionalista se yuxtapone a la sustitución de los elementos modernizadores que la 

modulaban, por el pragmatismo puro y simple; a la intensificación y proyección hacia el exterior 

de la identificación del líder con la nación; y al estímulo de la fijación de un peligro externo, y 

también interno, para la supervivencia de Cataluña como nación. Ello parece mostrar las 

debilidades y contradicciones de una formulación ideológico-pragmática que va situando como 

exclusivo elemento definidor el "nacionalismo" puro, sin atributos, sin justificaciones ideológicas 

ni matices, y que combina con un pragmatismo que abarca toda su actuación política y un 

populismo que inunda su proyección electoral. Unicamente esporádicas aportaciones de algunos 

de los líderes de CDC colorean esta definición nacionalista, al tiempo que conectan con la 

reorientación de su modelo de intervención en la política española. 

La determinación por parte de CDC de la relación de Cataluña con España. aunque no modificada 

formalmente, se corrige a través de la incorporación del partido en un proyecto de alcance estatal, 

el PRD, que parece optar por el federalismo como fórmula de construcción del Estado, en abierta 

contradicción con la tradicional opción autonomista de Convergencia. A pesar del discurso del VII 

Congreso del partido, el apoyo explícito a la opción de recreación del centro político en España 

impone una reconsideración de las formulaciones convergentes en la contraposición 

federalismo-autonomismo. 
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Igualmente, el establecimiento de una vinculación estable con el PRD. implica una reformulación 

teórica y práctica del intervencionismo de CDC en la política española. A pesar de que pueda 

mantenerse la idea de pacto entre Convergencia y un partido de ámbito estatal, la participación 

en la política española se realiza ahora a través de dicho partido. Se pasa de la presión o 

colaboración con el partido en el poder, a ofrecer una alternativa política completa que se sitúa 

frente a la representada por el partido que está en el gobierno. Se abandona la forma de presión 

como intento de conexión con la alternativa mayoritaria a nivel estatal, y se protagoniza, en 

cambio, una nueva alternativa que permita la participación directa en el gobierno del Estado. 

Estos dos elementos, el pragmatismo y la potenciación y vinculación a una alternativa estatal, 

constituyen los principales ejes de la evolución ideológico-programática de un partido que ha 

oscilado desde el modelo de partido de integración social, hacia un partido de electores que 

adopta formas y elementos de un movimiento político fluido y poco fijado en sus contornos." 

¿Cuál era el diseño de la "Operación Roca"? 

Tenemos una buena fuente para conocerlo. En abril de 1984 se publica un libro, evidentemente de 

encargo, firmado por Antonio PAPELL, un conocido "columnista" político (de derecha "civilizada") cuya 

columna sindicada aparece en bastantes diarios españoles. El libro se titula Conversaciones con 

Miguel Roca Junyent, está editado en Barcelona por Argos Vergara y, según promete en la solapa, 

"Consigue no sólo plasmar el proyecto reformista que subyace en lo que la prensa ha llamado 

"Operación Roca", sino que también ilumina al lector en todo lo referente a la perspectiva ideológica y 

personal que ha llevado a Miguel Roca a realizar dicho alumbramiento". 

Reproducimos los siguientes fragmentos del libro, que creemos suficientes para tomar el pulso al 

proyecto: 

"El reformismo, tal y como lo concibe Miguel Roca, no es, pues, una "tercera vía", ni una 

maniobra "bisagrista", sino una opción completa, bien caracterizada, que trata de competir, en 

plano de igualdad, con las otras opciones; que tiene, por lo tanto, vocación de poder y de 

mayoría; que brota como resultado de una clara demanda social, y que no busca otra referencia 

que sí misma." 

"El entrevistador ha tratado de hurgar en los orígenes de la idea reformista, y ésta ha sido, 

en suma, la conversación. 

- El reformismo que constituye su oferta política parte, como ya se ha dicho reiteradamente, del 

catalanismo político, incorporado a la modernización de España. En su libro ¿Por qué no?, usted 

escribe que "la única salida viable al problema de las relaciones de Cataluña y de España está 

en nuestra propia capacidad -la de los catalanes, se entiende- de participar en la transformación 

profunda del Estado para conseguir una España moderna". ¿Podría explicar más esta idea para 

aclarar la relación entre catalanismo político y proyecto reformista? A mi entender, el proceso 
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intelectual es el siguiente, y corríjame si me equivoco: en primer lugar, los catalanistas 

experimentan ciertas dificultades para su autorrealización en Cataluña; en segundo lugar, llegan 

a la convicción de que la carencia no está en Cataluña sino en el Estado español; finalmente, 

deciden trasladar la lucha política al terreno adecuado: el bienestar y el autogobierno catalanes 

no dependen tanto de la política catalana cuanto del modelo de Estado que se consiga, para lo 

cual ha de trabajarse, sobre todo, en el nivel superior de la organización estatal. ¿Es correcta esta 

ilación lógica? 

- Para centrar mejor la respuesta, voy a subdividirla en dos grandes apartados. Por una parte, el 

catalanismo político ha incorporado siempre a su voluntad de defender el autogobierno de 

Cataluña un proyecto global para toda España, y ello por una razón muy obvia: es evidente que 

los conflictos que se suscitan en las relaciones entre Cataluña y el resto de España han 

aconsejado siempre al catalanismo político el buscar siempre una solución para el conjunto de 

España en la que el hecho catalán tuviese una mejor acogida; en la medida en que la estructura 

del Estado haga más facil el encaje de la realidad catalana, será menos arduo solucionar los 

problemas específicos de Cataluña. 

Por otra parte, es claro que este proyecto político global no requiere más allá de la presencia 

activa de la fuerza catalanista en la vida política española; la participación imprescindible no 

tendría que ser más amplia, estrictamente hablando, que la presencia en el Congreso de los 

Diputados y en el Senado, para ofrecer formulaciones, ideas, alternativas, etc. Lo que sucede es 

que, en este momento, atendido el resultado electoral del 28 de octubre de 1982, esta 

preocupación del catalanismo por participar en la vida política española nos ha llevado a tener que 

aceptar una responsabilidad adicional, vista la correlación de fuerzas presentes en el Estado. 

En efecto, si nosotros no auspiciamos la construcción de esta fuerza política reformista, capaz de 

romper la bipolarización que es consecuencia del rígido bipartidismo, resultaría difícil que tal 

acción brotase de cualquier otra iniciativa política. Por esta razón, que me parece definitiva, en 

este momento, y atendiendo a la coyuntura que atraviesa la realidad del Estado, hemos creído 

necesario potenciar desde Convergéncia la creación de un partido político estatal, que nace, como 

le digo, sobre el cimiento de la vocación permanente del catalanismo de incorporar un proyecto 

global aplicable a toda España." 

Cuando se abre la campaña electoral, la "Operación Roca" se concreta así: 

- Se ha creado un Partido Reformista Democrático que trabajaría en cooperación con 

Convergencia Democratica de Cataluña, con Coalición Galega, con el Partido Aragones 

Regionalista y otros, sin competir entre si en los territorios de cada opción regional. 

- Todos ellos presentan a Miguel Roca Junyent como candidato a Presidente de gobierno. Roca 

se presenta como candidato de CiU en Barcelona. 
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Pilar DEL CASTILLO y Giacomo SANI en su trabajo Las elecciones de 1986: continuidad sin 

consolidación (que figura como capitulo XIV de la obra colectiva ya citada Crisis y cambio: electores 

y ...) resumen así la suerte, triste suerte, electoral del PRD y de la "Operación Roca": 

"El PRD, por su parte, obtuvo en el ámbito nacional menos del 1 por 100 de los votos, y sólo en 

nueve distritos logró superar el 2 por 100. Los mejores resultados los consiguió en Melilla (2,4 por 

100), Castellón (2,5), Almería (2,7) y Baleares (7,2). En 16 circunscripciones los reformistas no 

lograron alcanzar siquiera el 1 por 100 de los votos, obteniendo sus peores resultados en Avila, 

Sevilla, Badajoz, Tenerife y Cádiz. De los partidos coaligados con el PRD, Convergéncia i Unió 

resultó el más beneficiado: obtuvo 240.000 votos más que en 1982, pasó de un 3,69 a un 5,04 

de los votos válidos y consiguió 18 escaños frente a los 12 alcanzados en 1982. Sin embargo, 

otros aliados, como Coalición Galega (CG) y el Partido Aragonés Regionalista (PAR) no tuvieron 

igual fortuna. CG, que en las elecciones autonómicas celebradas sólo siete meses antes había 

obtenido un notable éxito, en junio de 1986 consiguió tan sólo un escaño. El PAR, por su parte, 

no fué capaz de alcanzar representación parlamentaria." 

En ese mismo libro colectivo su editor más famoso, Juan J. LINZ, firma el capitulo XV Consideraciones 

finales. En las que dedica alguna atención a la "Operación Roca". Nos habla alli LINZ (pag 651) del: 

"el intento del PRD (condenado al fracaso por una serie de circunstancias que merecerían un 

estudio aparte), realizado desde una periferia moderna y burguesa, pero que tuvo que competir 

no sólo con la derecha auténtica y un PSOE no desgastado, sino también con la alternativa 

populista del CDS, quizá más congruente con la mentalidad de amplios sectores de las clases 

medias, sobre todo del centro, no reconciliados con el modelo económico capitalista, al menos 

el español, que Suárez pudo captar." 

Señala, en la misma página, y con sintético acierto que: 

"una ley electoral que castiga a los partidos nuevos, la dificultad de crear una imagen de partido 

y de sus líderes mucho antes de que se inicie la campaña electoral, la debilidad de las estructuras 

sociales intermedias, la dificultad para usar la televisión salvo en el período electoral, la falta de 

disposición de los españoles a contribuir con su dinero y esfuerzo a la política (reforzada por la 

financiación pública y la dependencia de créditos bancarios basados en ella) y la ausencia de 

liderazgos locales de prestigio reconocido y vocación política." 

Y, en fin, mostrando el predicamento que el profesor LINZ ha tenido con los sucesivos gobiernos 

españoles postfranquistas, utiliza -para un libro publicado en 1986- los datos de una encuesta post-

electoral realizada por el C.I.S. en julio de 1986 a una muestra representativa de 8.236 españoles 

mayores de edad para perfilar las diferencias entre el PRD y el CDS. Escribe LINZ en la página 655 del 

mismo trabajo que venimos citando: 
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"Las elecciones de 1986 han confirmado por el momento lo que se ha llamado el "techo" de CP 

y la dificultad para que se convierta en una alternativa de gobierno al PSOE, incluso en el 

supuesto de que los socialistas perdieran la mayoría absoluta en el Congreso de los Diputados. 

El relativo éxito del CDS ha venido a confirmar el "bipartidismo imperfecto" al no constituir las 

alternativas de centro un bloque parlamentario fuerte en torno al cual se pudiera formar un 

Gobierno minoritario alternativo a un PSOE reducido a minoría parlamentaria. El fracaso del PRD 

implica la dificultad de articular un centro amplio tanto frente al PSOE como a AP. No solamente 

no fue posible un acuerdo Suárez-Roca, sino que, como se demuestra en otro lugar de este libro, 

la suma de sus votos no hubiera otorgado a una coalición CDS-PRD los escaños necesarios para 

articular dicho centro. (Aunque debe recordarse que la simulación no es concluyente, puesto que 

los votantes podrían haber respondido a esa coalición de modo distinto a como lo hicieron ante 

la competencia de ambos partidos.) A la vista del posicionamiento de los votantes del CDS y de 

PRD, de las posturas adoptadas por sus líderes en la campaña y de sus respectivos apoyos 

electorales, la falta de acuerdo no fue sólo cuestión de personas, sino de diferencias en sus 

concepciones políticas. La división del centro -el espacio no asegurado ni para el PSOE ni para 

AP- entre un centro-izquierda y un centro-derecha no ha permitido la articulación de ese núcleo 

alternativo amplio. 

En efecto, no hay duda de que CDS y PRD ocupaban un lugar distinto en el espectro izquierda-

derecha, tanto en la opinión del electorado como en la de sus propios votantes y en la de los 

distintos partidos. El electorado situaba al CDS en el punto 5,50 de la escala y al PRD en el 6,24, 

y sus propios votantes respectivamente en el 5,19 y el 5,91, significativamente en ambos casos 

más a la izquierda de lo que lo hacía el electorado. Los votantes del PSOE situaban a ambos 

partidos a su derecha: el CDS en el 5,57 y el PRD en el 6,37, percibiéndolos por lo tanto bastante 

más distanciados entre sí de lo que lo hacían sus votantes respectivos. Los votantes de CP los 

situaban a su izquierda, sobre todo al CDS, en el 5,18 (prácticamente en el lugar en que se 

situaban los votantes del partido), y el PRD en el 5,89 (casi en el mismo lugar en que lo situaban 

los propios votantes). Otro indicador de la diferenciación de estos dos partidos de centro es el 

hecho de que los votantes del CDS situaban al PRD bastante a su derecha, en el 6,21. El voto 

a estos partidos menores es, pues, un voto bastante consciente de las diferencias que los 

separan." 

Y así fracasó en el Estado español la "Operación Roca". Sin embargo la "Operación Roca" fué un éxito 

en Cataluña. Un éxito para CiU. ¿Que pasó en Cataluña?. Vamos a verlo. 
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CAPITULO 14. 

1986: ¿EXITO DE LA " OPERACION 
ROCA" EN CATALUÑA? 

El PSC-PSOE volvió a ganar las 
legislativas en Cataluña en 1986 pero 
perdió cinco escaños y 275.000 votos 
respecto de 1982 mientras que CiU 
ganaba siete escaños y un cuarto de 
millón de votos. 

El éxito de la "Operación ROCA" en 
Cataluña consistió en ayudar a que CiU 
conservara más de un millón de los votos 
que sumó en 1984 
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14.1. 	En Cataluña sólo CiU y CDS, de los partidos con escaños, 
ganaron votos de 1982 a 1986, CiU ganó un cuarto de millón 
de votos y siete escaños. El PSC-PSOE perdió cinco escaños 
y 275.868 votos. El centro-derecha españolista de Fraga 
perdió 142.759 votos y dos escaños 

El PSC-PSOE perdió votos en Cataluña en 1986 respecto de las legislativas de 1982. Y muchos. 

Bastante más de un cuarto de millón: 275.868. El 17,5% de los votos de 1982. Las pérdidas del PSC-

PSOE fueron más fuertes, más graves, en Cataluña que en el resto del Estado español. Supusieron casi 

la cuarta parte de todas las pérdidas del PSOE. De hecho, las pérdidas del PSOE en el resto del Estado 

español no pasaron del 11,1% de los votos de 1982, casi seis puntos y medio menos que el porcentaje 

de pérdidas del PSC-PSOE en Cataluña. 

Supusieron además una espectacular reducción de la ventaja del PSC-PSOE sobre CiU. En votos y en 

escaños. En 1982 el PSC-PSOE doblaba en votos a CiU sacándole ochocientos mil votos de ventaja. 

En 1986 la ventaja se había reducido a una proporción de 13 a 10 y a una cantidad inferior a trescientos 

mil votos. Y si en escaños el PSC-PSOE doblaba a CiU en 1982 en número de diputados y, contando 

los senadores, tenia una ventaja de 15 escaños (13 diputados y 2 senadores más que CiU), en 1986 

la ventaja se había reducido drásticamente a sólo tres diputados más con empate a senadores. 

Naturalmente ello sucedió así porque el PSC-PSOE bajó mientras CiU subía. 
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CUADRO Nº 87 
VARIACION DE LOS VOTOS ENTRE LAS ELECCIONES 
LEGISLATIVAS DE 1982 Y 1986 CONSEGUIDOS POR LOS DOCE 
PARTIDOS MAS VOTADOS DE CATALUÑA 

variación votos 1982-1986 	T% de variación 
votos 	votos 	sobre los 

Puesto 	Partido 	ganados 	perdidos 	votos de 1982 

1º   	19 	PSC-PSOE 	- 275.868 

	

2º 	CiU 	+ 241.532 

	

3º 	CP 	 - 	142.759 

	

4º 	CDS 	+ 	62.309 

	

5º 	UEC (PSUC) 	 - 	34.641 

	

6º 	ERC 	 - 	53.488 

	

7º 	PCC 	+ 	3.440 

	

8º 	AV-MEC 	+ 	22.727 

	

9º 	MUC 	+ 	18.100 

	

10º 	PEC-VERDE 	+ 	11.746 

	

11º 	PST 	 - 	8.591 

	

12 	UCE 	+ 	3.147 

- 	17,5 
+ 	31,3 

- 28,3 
+ 	91,1 

- 	21,8 
- 38,7 

+ 	7,3 
no existía 
no existía 
no existía 

- 42,7 
+135,8 

No presentados en 1984 

- CC-UCD 	 - 	70.235 
- N.d'E 	 - 	30.643 
- FN 	 - 	12.125 
- PSA 	 - 	7.406 

-100,0 
-100,0 
-100,0 
-100,0 

Total 	 + 363.001 	- 635.756 

Total votos a las candidaturas 	- 267.416 - 	7,8% 

Nótese que volvemos a encontrarnos con la clásica coíncidencia: bajan los votos del PSC-PSOE (y los 

de la derecha españolista) cuando aumenta la abstención. Nótese que los votos a las candidaturas han 

descendido en más de un cuarto de millón de votos. 

CiU ha ganado casi un cuarto de millón de votos respecto de 1982, consiguiendo la proeza de pasar 

de 12 a 18 diputados y de 7 a 8 senadores. 

Ha ganado en unas legislativas al PSC-PSOE en la provincia de Lleida donde ya no volverá a ganar 

nunca nadie más que CiU en ninguna elección. Y, lo más importante de todo, ha consolidado más de 

un millón de votos en unas legislativas para el Parlamento español. 

Si aceptamos los datos de la encuesta de la EBEF(T nos encontramos con que CiU ha conservado el 

93% de sus votos de 1982 (unos setecientos diez mil) y que el grueso de sus ganancias vienen de los 

votantes del PSOE en 1982 (unos ciento treinta mil) y de los nuevos votantes, de los que no tenían 

edad para votar en 1982 (unos noventa mil). Viniéndole el resto de tres partidas de trece mil votos cada 

una de votantes de Fraga, de UCD y de abstenidos, más otros cuarenta mil de diversos otros partidos. 
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Nótese que la leve mejoria que en el Estado español ha encontrado el PCE a través de su conversión 

en Izquierda Unida no tiene lugar en Cataluña en donde la coalición Unidad de la Izquierda Catalana 

logra 34.641 votos menos que los del PSUC en 1982. Recuperando pues tan sólo 4 de cada 5 votos 

del PSUC en 1982. Algo más de la mitad de esas pérdidas pueden atribuirse al "Submarino" del PSOE 

Santiago Carrillo y su "Mesa para la Unidad Comunista". El PCC, la otra y primera escisión del PSUC, 

gana un puñado de votos sobre sus resultados de 1982. 

Las ganancias del CDS ni siquiera tienen el tamaño de los votos de UCD en 1982. Y eso que el CDS 

recibe votos no sólo de ahí sino de otros zurrones. 

La distorsión aristotélico-tomista de muchos analistas políticos y estudiosos politólogos les lleva a 

subrayar los fracasos de la "Operación Roca" en el resto del Estado español frente a las ganancias de 

CiU para insinuar una jugarreta de los catalanes Roca y Pujol. Algo así como si Roca hubiera sido el 

Capitan Araña ("él los embarca y él los engaña") de los incautos españoles embarcados en la operación 

Roca con la sola finalidad -lograda- de mejorar la fuerza electoral de CiU en Cataluña. 

La imbecilidad de esa interpretación (de la que excusamos hacer citas textuales, que las hay) proviene 

de la incapacidad de entender la competición político-electoral como un proceso dialéctico donde el 

movimiento se produce como resultado de la oposición de los contrarios y no por un salto 

aristotélico-tomista de la potencia al acto. Queremos decir que es claro que deben compararse los 

resultados de elecciones del mismo tipo (legislativas de 1982 con legislativas de 1986). Pero que, 

además, es imprescindible comparar los resultados de una elección con los de la elección 

inmediatamente anterior, sea del tipo que sea. Que es lo que vamos a hacer nosotros en el apartado 

siguiente para que quede bien claro que no fué la Operación Roca lo que empujó los votos de CiU por 

encima del listón del millón de votos catalanes. 

Pero antes vamos a añadir unos datos que detallan la significación de la simultánea caida de los votos 

PSC-PSOE y subida de los votos CiU. En las legislativas de 1982 al PSC-PSOE ganó en tres de las 

cuatro provincias (CiU lo hizo en Girona) y en veintitrés de las treinta y ocho comarcas catalanas, en 

el 61% de las comarcas, siendo CiU la vencedora en las quince restantes. 

Pues bien, en 1986 el PSC-PSOE sólo vence en catorce comarcas de las cuarenta y una (aplicamos 

la nueva división que añade tres nuevas comarcas a las treinta y ocho clásicas). Es decir, en el 34% 

de las comarcas. Mientras que CiU vence en las veintisiete restantes, en el 66% de las comarcas. La 
situación de dominio comarcal se ha invertido a favor de CiU. 

Aún más. En 1982 el PSC-PSOE superó el 45% de los votos en cinco comarcas. Precisamente aquellas 

con fortisima presencia de inmigrantes. En 1986 sólo supera ese porcentaje en dos comarcas. Y vamos 

a ver la evolución de sus votos en aquellas cinco comarcas tan pro-PSOE en 1982 (y en las demás 
elecciones). 
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CUADRO N2  88 

Pérdidas del PSC-PSOE en las comarcas del Baix Llobregat, Barcelonés, Garraf, Vallés Occidental 

y Oriental de las legislativas de 1982 a las de 1986 

COMARCAS 

T% de votos 

PSC-PSOE Votos PSC-PSOE 

Diferencia 

1982-1986 

T% pérdida 

votos PSC- 

PSOE 
1982 1986 1982 1986 

Baix Llobregat 59,4 55,3 168.543 162.968 - 	5.575 - 	3,3 

Vallés Occidental 53,1 49,9 186.523 158.190 - 	28.333 - 15,2 

Garraf 49,1 45,6 19.965 17.808 - 	2.157 - 10,8 

Barcelonés 47,1 41,0 707.156 525.252 - 181.904 - 25,7 

Vallés Oriental 46,7 43,1 56.924 54.890 - 	2.034 - 	3,6 

TOTAL 1.139.111 919.108 -220.003 - 19,3 

En 1982 el PSOE logró en esas cinco comarcas el 72% de todos sus votos catalanes. En 1986 un 

porcentaje casi idéntico, un punto menos: el 71%. Y tuvo en ellas el 80% de sus pérdidas. Pero como 

puede advertirse en los datos el comportamiento de los votos PSC-PSOE, siempre a la baja en las cinco 

comarcas, presenta fuertes oscilaciones de una a otra. Lo que viene a demostrar, nuevamente, la 

influencia de la abstención en el voto PSC-PSOE. Vamos a ver como varió el número de votantes en 

esas comarcas de 1982 a 1986 y a comparar esas variaciones con las pérdidas de votos PSC-PSOE. 
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CUADRO N° 89 

Comparación de la disminución de votantes con las pérdidas del PSOE de las legislativas de 1982 

a las de 1986 Garraf y Vallés Occidental y Oriental 

COMARCA 

S 

Número de votantes 

1982 	1986 

Variación 

número 

votantes 

1982-1986 

Pérdidas 

de votos 

PSC- 

PSOE 

T% de 

variación 

votantes 

T% de 

pérdidas 

PSC- 

PSOE 

Baix 

Llobregat 283.533 294.896 + 11.363 - 	5.575 + 4,0 - 	3,3 

Vallés 

Occidental 351.611 317.166 - 34.445 - 28.333 - 9,8 - 15,2 

Garraf 40.685 39.060 - 1.625 - 	2.157 - 4,0 - 10,8 

Barcelonés 1.501.211 1.281.324 -219.887 -181,904 -14,6 - 25,7 

Vallés 

Oriental 122,023 127.359 + 5.336 - 2.034 + 4,4 - 	3,6 

TOTAL 2.299,063 2.059.805 -239.258 -220.003 - 10,4 - 19,3 

Nótese como las pérdidas del PSOE "caben" en la disminución de votantes del Barcelonés y del Vallés 

Occidental. Pero, sobre todo, nótese como las pérdidas del PSOE son más grandes en las comarcas 

con mayor disminución de votantes y más pequeñas donde esa disminución es más pequeña. Y aún 

más pequeñas donde ha habido un ligero aumento del número de votantes. 

Y, por favor, reténgase en la memoria la magnitud de las pérdidas del PSOE en la comarca del 

Barcelonés. Porque en esa comarca está incluida, claro está, Barcelona capital. Que tiene un peso tal 

en el censo electoral y en los votos de los grandes partidos que resulta, si no decisivo, si definitivamente 

condicionante de los resultados globales. Veremos crecer el peso de esa importancia de la capital a lo 

largo de este ciclo "europeo" (junio 1986- junio 1989). Baste ahora con subrayar que los 181.904 votos 

perdidos por el PSC-PSOE en la comarca del Barcelonés de 1982 a 1986 SUPONEN EL 66% DE 

SUS PERDIDAS TOTALES EN CATALUÑA. 

Mientras que CiU ha saltado en esa comarca de los 287.477 votos de 1982 a los 365.310 de 1986. con 

una ganancia de 77.833 votos, 27% de los de 1982. Que sin embargo sólo suponen un tercio (el 32%) 

de sus ganancias totales en Cataluña. Esa es la diferencia de modelos CiU y PSOE. El PSOE depende 

de una estrecha base electoral: la llamada Cataluña Novísima, el puñado de municipios y comarcas en 

que se amontonan los inmigrantes que son su cantera. Si el PSOE pierde en esas comarcas sus 

pérdidas son muy importantes para su suma global de votos. 
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CiU, por el contrario, se arraiga a lo largo y a lo ancho de Cataluña. Ganar votos en esas comarcas pro-

PSOE es muy importante para ella. Pero los 127.951 votos que gana de 1982 a 1986 en esas cinco 

comarcas, pasando de 425.619 a 552.770 votos, suponiendo un importante avance (el 30% sobre los 

votos de 1982), son poco más de la mitad (el 53%) del total de sus ganancias en Cataluña. Mientras 

que las pérdidas del PSOE en esas cinco comarcas representan nada menos que el 80% de sus 

pérdidas totales en Cataluña. 

Todo lo cual no hace, sin embargo, más que aumentar el valor estratégico de Barcelona capital. Porque 

CiU sabe que si derrota ahí al PSOE (y le hace perder un buen número de votos) está golpeándole por 

debajo de su línea de flotación. El otro punto débil del PSOE es también, lógicamente, el área donde 

tiene sus fortalezas electorales (los municipios repletos de inmigrantes del área barcelonesa), esas cinco 

comarcas famosas. Porque si el PSOE pierde votos allí camina hacia el desastre. Por eso la Generalitat 

de Pujol se va a volcar desde 1986 en el montaje de servicios y ayudas a esos municipios y barrios. 

Hablaremos ahora de nuevo sobre la abstención. La abstención va a ir creciendo a lo largo de este ciclo 

electoral de forma que las dos últimas elecciones del ciclo (las autonómicas de 1988 y las "europeas" 

de 1989) van a marcar sucesivamente el récord de abstención en Cataluña respecto del período 

postfranquista. Y van a ser el prólogo de los sucesivos récords de abstención en los tres tipos de 

elecciones del ciclo siguiente. De ahí que sea preciso dedicar ahora alguna atención específica a la 

abstención que se ha producido en estas legislativas de 1986. 

La abstención ha sido del 31,0% del censo electoral en Cataluña. No demasiado alta en comparación 

con la abstención en las legislativas. Más alta que la de la excepcional movilización de 1982 y que la 

de la ilusionada elección-prologo de 1977 pero más baja que la de las desencantadas elecciones de 

1979. Como ahora sabemos, será superada por la abstención de las legislativas de 1989. 

¿Cómo se ha distribuido geográficamente). He aquí la ordenación de las cuatro provincias catalanas 

según el volumen de abstención en estas elecciones de 1986. 

Abstención en legislativas de 1986 

T% de censo 

electoral 

1º Provincia de LLEI DA 32,4 

2º Provincia de BARCELONA 31,2 

3º Provincia de TARRAGONA 31,1 

4º MEDIA DE CATALUÑA 31,0 

5º Provincia de GIRONA 28,3 
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Es una distribución muy normal en el período 1977-1992. En las quince elecciones celebradas en el 

período la provincia de LLEIDA ha sido la más abstencionista en nueve elecciones, la segunda en 

dos y la cuarta en cuatro. En el específico tipo de elecciones legislativas ha sido la más abstencionista 

en cuatro de las cinco celebradas, cediendo sólo en 1977 el primer puesto a TARRAGONA. 

La provincia de GIRONA ha sido también claramente la menos abstencionista en el período. Ha 

marcado la abstención más baja en once de las quince elecciones y ha ocupado el tercer puesto en 

cuatro ocasiones. En el específico tipo de elecciones legislativas ha sido la menos abstencionista en 

tres elecciones (1977, 1979 y 1986) y ha tenido más abstención que la media catalana y que Barcelona 

en las elecciones de 1982 y 1989. 

Después de LLEIDA es TARRAGONA la segunda provincia más abstencionista. Ha sacado la máxima 

abstención en tres elecciones y la segunda en otras seis. En el específico tipo de elecciones legislativas 

ya hemos indicado que fué la más abstencionista en 1977 y la segunda en 1979, 1982 y 1989. 

Precisamente en ésta de 1986 ocupa la tercera plaza como acabamos de ver. 

BARCELONA es la provincia que más cambia de posición por el porcentaje de su abstención. Ha 

ocupado tres primeros puestos, cuatro segundos, cuatro terceros, un cuarto y tres quintos. En el 

específico tipo de las elecciones legislativas ha sido la menos abstencionista en 1982 y en 1989, la 

segunda más abstencionista en éstas de 1986, la tercera por encima de la media catalana y de 

GIRONA en 1979 y la cuarta por debajo de la media y por encima de GIRONA en la elección prólogo 

de 1977. 

Ahora bien, las provincias son unidades demasiado grandes y demasiado heterogéneas para hacerse 

una cabal idea de la incidencia geográfica de la abstención. Sucede que dentro de ellas hay comarcas 

rurales y comarcas urbanas, comarcas agrarias y comarcas industriales o turísticas, que tienen 

comportamientos abstencionistas distintos según el tipo de elección. Las comarcas metropolitanas (con 

muchos inmigrantes) del Barcelonés, Baix Llobregat, Vallés Occidental, Vallés Oriental y Tarragonés 

suelen encaramarse a los primeros lugares por su porcentaje de abstención en las elecciones para el 

Parlament de Catalunya pero no lo hacen así en las legislativas. 

Por eso es conveniente atender a los porcentajes de abstención de las distintas comarcas. Como 

hacemos en el cuadro siguiente para las elecciones legislativas de 1986. 
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CUADRO N2 90 
Las comarcas de Cataluña ordenadas por su T% de abstención 
en las elecciones legislativas para el Congreso de los 
Diputados español celebradas el 22 de junio de 1986 

T% de votos 	 T% de votos 
Comarcas CiU en 1988 	Comarcas CiU en 1988 

1ª Alta Ribagorça Ll 	38,8 191 Vallés Occidental B 30,2 

2ª Segarra Ll 	38,5 201 Garrigues Ll 	29,8 

3ª Baix Ebre T 	37,7 214 Cerdanya G 	29,6 

4ª Pallars Sobirá Ll 	36,3 221 Garraf B 	29,5 

5ª Pallars Jusiá Ll 	35,5 231 Montsiá T 	29,3 

6ª Alt Urgell Ll 	35,4 241 Alt Empordá G 	29,1 

7ª Vallas Oriental B 	33,9 251 Baix Penedés T 	29,0 

8ª Solsonés Ll 	33,8 261 Osona B 	28,9 

9ª Baix Camp T 	33,7 271 Conca de Barberá T 	28,9 

10ª Noguera Ll 	32,4 281 Gironés G 	28,9 

MEDIA LLEIDA 32,4 291 Tarragonés T 	28,8 

11ª Barcelonés B 	32,3 MEDIA GIRONA 28,3 

12ª Ribera d'Ebre T 	31,9 301 Anoia B 	28,1 

13ª Val d'Aran Ll 	31,8 311 Terra Alta T 	27,9 

14ª Segriá Ll 	31,7 321 Baix Empordá G 	27,8 

MEDIA BARCELONA 31,2 331 Garrotxa G 	27,7 

341 Bages B 	27,7 
MEDIA TARRAGONA 31,1 

351 Ripolles G 	27,3 

MEDIA CATALUÑA 31,0 364 Pla de l'Estany G 	27,2 

15ª Urgell Ll 	30,9 371 Pla d'Urgen Ll 	27,0 

16ª Baix Llobregat B 	30,8 381 Alt Penedés B 	26,8 

17ª Selva G 	30,6 391 Maresme B 	26,2 

18ª Berguedá B 	30,5 401 Alt Camp T 	26,0 

411 Priorat T 	25,5 

Nota: en negrita figuran los nombres de las comarcas en las que ha vencido el PSOE en las elecciones 

legislativas de 1986 
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La lectura de ese cuadro nos dá un primer aviso. El de que la victoria del PSC-PSOE se produce tanto 

en comarcas que marcan máximos de abstención como en comarcas con bajos niveles de abstención 

(véanse los casos extremos de la Alta Ribagorça y el Maresme en el cuadro). Son las variaciones en 

la abstención dentro de una misma comarca las que tienen influencia para dar o arrebatar la victoria 

al PSC-PSOE (o a CiU). 

Por otra parte hay que tener en cuenta que hay comarcas más proclives que otras a tener alta 

abstención en todas las elecciones. En terminos generales (con las salvedades que en cada elección 

hay que marcar) eso sucede con las comarcas leridanas y con las tarraconenses de la región del Ebro 

y limítrofes con la provincia de Lleida. Son comarcas agrarias, rurales, con baja densidad de población 

muchas de ellas, en regresión demográfica y, en general, conservadoras. Por ejemplo, la comarca del 

Alt Urgell ha figurado entre las catorce comarcas con mayor porcentaje de abstención en todas las 

elecciones legislativas, en todas las elecciones para el Parlament de Catalunya y en todas las 

elecciones para el Parlamento Europeo. Lo mismo le sucede a la comarca tarraconense del Baix Camp 

con la excepción de que para el Parlamento Europeo de 1989 su T% de abstención le coloca en el 

puesto 17º. 

La comarca tarraconense del Baix Ebre figura igualmente entre las catorce comarcas con mayor 

porcentaje de abstención en todas las legislativas y en todas las elecciones para el Parlament de 

Catalunya. La leridana de Pallars Jusiá figura entre esas catorce en todas las legislativas, todas las 

europeas y tres de las cuatro para el Parlament de Catalunya (en la última es la 191). 

La comarca leridana de la Segarra figura entre las catorce con más abstención en todas las elecciones 

legislativas, en todas las europeas y en una de las autonómicas. La comarca tarraconense de la Ribera 

d'Ebre figura entre las catorce con más abstención en todas las elecciones legislativas, y en las dos 

primeras autonómicas. La leridana del Solsonés figura entre esas catorce en todas las legislativas, en 

todas las europeas y en una de las autonómicas. Etc, etc. 

De forma que lo que es significativo, porque nos avisa de un dato que explica procesos, es que una 

comarca inusual aparezca en unas elecciones entre las que más (o las que menos) abstención 

presenta. La presencia de la comarca del Barcelonés, por ejemplo, entre las nueve con más abstención 

en las legislativas de 1977 cuando luego no vuelve a aparecer entre las doce con más abstención en 

ninguna otra elección legislativa, excepto en la de 1986 en que ocupa el undécimo lugar. 

O la sistemática aparición de algunas comarcas en los puestos de más alta abstención en un tipo de 

elección cuando en los otros tipos de elección no figuran. Como es el caso del Barcelonés, siempre 

entre las ocho comarcas con más abstención en las elecciones para el Parlament de Catalunya. O el 

caso del Baix Llobregat, con la más alta abstención en las dos últimas elecciones (1988 y 1992) para 

el Parlament de Catalunya y la quinta más alta en la anterior (1984). 
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Esa es la razón por la que atenderemos ahora y más adelante a la ordenación de las comarcas por su 

porcentaje de abstención. 

Vamos a añadir ahora otra pincelada que corrobora y amplía lo que venimos observando sobre los 

movimientos de los votos del PSOE y de CiU. 

Y lo vamos a hacer con datos de una ciudad no barcelonesa pero casi tan proclive al PSOE como las 

clásicas comarcas de inmigración barcelonesas que hemos repasado antes. 

Se trata de Tarragona capital en la que el PSC-PSOE ha ganado diez de las quince elecciones del 

postfranquismo (todas las legislativas menos la de 1977, todas las municipales menos la última, las dos 

europeas y la primera de las autonómicas) y ha quedado en segundo lugar en todas las demás. 

Es, como ya hemos indicado antes una ciudad con fuerte presencia de inmigrantes (40% de nacidos 

fuera de Cataluña en el Padrón de 1986) que es aún mayor entre el electorado, entre los mayores de 

18 años. Una encuesta de 1990 nos mostró que en Tarragona capital los inmigrantes suponían el 51,5% 

de los mayores de 18 años. Aún más, si se tiene en cuenta la condición de inmigrantes de los padres 

del elector esa encuesta nos indicaba que en Tarragona capital los inmigrantes más los nacidos en 

Cataluña de padre y madre inmigrantes suponían el 62% de los mayores de 18 años. 

Pues bien. De 1982 a 1986 la abstención aumentó en Tarragona capital y los votos a las candidaturas 

disminuyeron en 2.610. Los votos del PSC-PSOE bajaron. Fueron 3.423 menos en 1986 (24.444) que 

en 1982 (27.867). Mientras que los votos de CiU subieron de 9.446 en 1982 a 14.359 en 1986. 

Pero hay otros datos tarraconenses que muestran con claridad meridiana la estrecha relación de los 

votos del PSOE con los inmigrantes y de los votos de CiU con los nativos catalanes. 

Ya hemos subrayado antes en este Informe que la fortísima inmigración volcada en Tarragona capital 

ha dado incluso lugar a la existencia de dos ciudades en una, separadas básicamente por el río 

Francoli. Los Barrios de Poniente son los de los inmigrantes aplastantemente mientras que en los 

Barrios de Levante los inmigrantes son minoría o mayoría menos abultada. 

Los Barrios de Levante son los siguientes: Part Alta, Eixample, Nou Eixample Nord, Nou Eixample Sud, 

Urbanitzacions de Llevant y Port-Serrallo. 

Los Barrios de Poniente son: Bonavista, Camp Clar, Torreforta, Sant Salvador y La Canonja. 

Sant Pere i Sant Pau está geográficamente entre los Barrios de Levante aunque sociológicamente 

pertenezca a los Barrios de Poniente. En la encuesta de 1990 a que venimos refiriéndonos quedaba 

clara la diferencia entre esas dos ciudades. En los Barrios de Poniente el 81% de los mayores de 18 

años eran inmigrantes o hijos de padre y madre inmigrantes. En los Barrios de Levante ese porcentaje 

bajaba al 52%. 
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Véase el cuadro nº  91. En él se advierte como los votos CiU son más altos en los barrios con menos 

inmigrantes y cómo los votos PSC-PSOE son más altos en los barrios con más inmigrantes. 

CUADRO Nº 91 

ANALISIS POR BARRIOS DE LAS ELECCIONES GENERALES DE 1986 EN 
TARRAGONA CAPITAL 

CiU PSC-PSOE 

T% de Puesto Puesto 
T% de nacidos del T% de T% de del 
votos en barrio votos inmi- barrio 

Barrios CiU Cataluña según Barrios PSC-PSOE grantes según 
(A) (B) (B) (C) (D) (D) 

1º Eixamp 40,0 71,4 1º 1º Bonavi 76,2 58,2 1º 
2º N.Eix.N 34,6 65,8 5º 2º C.Clar 68,8 49,6 4º 
3º N.Eix.S 34,5 66,1 4º 3º Torref 62,4 51,7 2º 
4º U.Llev 34,1 67,1 3º 4º S.Salv 62,1 51,0 3º 
5º Pa.Alta 31,0 70,6 2º 5º L.Canj 56,2 41,4 6º 
6º Port-Se 27,4 65,5 6º 6º S.Pere 53,7 45,2 5º 

Media Mun. 24,7 60,0 Media Mun. 42,0 40,0 --- 

7º L.Canj 18,3 58,6 7º 7º Port-Se 40,3 34,5 7º 
8º S.Salv 14,0 49,0 10º 8º Pa.Alta 37,4 29,4 11º 
9º S.Pere 13,5 54,8 8º 9º N.Eix.N 27,7 34,2 8º 

10º Torref 9,3 48,3 11º 10º N.Eix.S 25,5 33,9 9º 
11º C.Clar 4,7 50,4 9º 11º U.Llev 25,0 32,9 10º 
12º Bonavi 2,2 41,8 12º 12º Eixamp 21,4 28,6 12º 

Estamos geográficamente lejos del bloque de comarcas pro-PSOE en torno a Barcelona. Pero 

Tarragona ciudad se comporta con el PSOE y CiU como aquellas comarcas. Porque el hecho clave que 

las iguala es el peso y la influencia del factor inmigración en el comportamiento electoral. 
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14.2. 	CiU perdió en 1986 más de trescientos mil votos de los que 
sumó en 1984 (uno de cada cuatro). El PSC-PSOE subió más 
de cuatrocientos mil votos sobre los que tuvo en 1984 (el 50 % 
más). Los aumentos de CP y CDS sobre 1984 suman más de 
un cuarto de millón de votos. Los comunistas y la Esquerra 
Republicana de Catalunya pierden votos de 1984 

Que CiU superara el millón de votos en las elecciones legislativas de 1986 fué ciertamente un éxito para 

CiU. Pero no por "haber pasado del millón de votos por primera vez". Porque ya había tenido más de 

un millón de votos antes: en 1984. 

El auténtico éxito de CiU fue retener un millón del millón trescientos cuarenta y seis mil votos que 

sumó para el Parlament de Catalunya. Retener ese millón para unas elecciones legislativas para el 

Parlamento español. Ese fué el éxito. 

En el caso del PSC-PSOE de nuevo comprobamos la estrecha relación de los votos del partido con la 

abstención. Hay en 1986 más de un cuarto de millón de votos a las candidaturas menos que en 1982 

y el PSC-PSOE ha bajado más de un cuarto de millón de votos de 1982 a 1986. Pero es que esos 

mismos votos a las candidaturas en 1986 son casi trescientos mil más que en 1984. Y de 1984 a 1986 

el PSC-PSOE aumentó en más de cuatrocientos mil sus votos. 

Evidentemente, en parte por recuperar electores suyos de la abstención, movilizándoles. Pero también 

tomando votos de otros porque sus 433.308 votos de aumento de 1984 a 1986 no caben en el aumento 

de los votos a las candidaturas (292.862) ni aún en el absurdo supuesto de que todos hayan ido al 

PSC-PSOE. Normalmente hay que suponer que CiU le ha devuelto parte de los votos que el PSC-

PSOE le prestó en 1984 y que parte de los votos comunistas y de ERC de 1984 hayan también votado 

útil PSC-PSOE en 1986. 

Los aumentos de CP y CDS desde 1984 a 1986 provienen lógicamente en parte de la abstención, en 

parte de CiU (creemos que entre cien y ciento cincuenta mil votos hacen el viaje de ida y vuelta del 

centro-derecha españolista a CiU según el tipo de elección) 

Véase en el cuadro nº  92 el detalle de pérdidas y ganacias entre 1984 y 1986 de los doce partidos más 

votados en Cataluña. Adviértase la aparición de fuerzas ecologistas. Divididas, como es su rasgo 

siempre característico en Cataluña aún más que en otras áreas del Estado español. 
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CUADRO Nº 92 
VARIACION DE LOS VOTOS ENTRE LAS ELECCIONES 
LEGISLATIVAS DE 1986 Y LAS ELECCIONES PARA EL PARLAMENT 
DE CATALUÑA DE 1984 CONSEGUIDAS POR LOS DOCE PARTIDOS 
MAS VOTADOS EN CATALUÑA 

variación votos 1984-1986 T7 de variación 
votos 	votos sobre los 

Puesto 	Partido ganados perdidos votos de 1984 

1º 	PSC-PSOE + 433.308 + 50,0 
2º 	CiU - 332.659 - 24,7 
3º 	CP + 	139.711 + 63,0 
4º 	CDS + 	130.704 no se presentó 

5º 	UEC (PSUC) - 	36.717 - 22,9 
6º 	ERC - 	42.343 - 33,3 
7º 	PCC - 	18.155 - 26,4 

8º 	AV-MEC + 	22.727 no existía 
9º 	MUC + 	18.100 no existía 

10º 	PEC-VERDE + 	11.746 no existía 
11º 	PST + 	6.135 +113,9 
12º 	UCE + 	5.465 no se presentó 

No presentados en 1986 

- Entesa EC - 	35.945 -100,0 
- VERDE - 	8.712 -100,0 

Total + 767.896 - 474.531 

Total votos a las candidaturas + 292.862 + 	10,2 

Otra pincelada de la conservación por CiU de su avance de 1984. Aquel año CiU gana en las cuatro 

capitales de provincia y en ciudades grandes corno Sabadell, Mataró, Reus o Manresa. Pues bien en 

las legislativas de 1986 vuelve a vencer en Gerona, se queda a ¡ dos décimas de punto ! detrás de PSC 

en Barcelona capital y vuelve a ganar en Manresa. 

Las legislativas de 1986 han consolidado el casi-bipartidismo en Cataluña. Véase la evolución desde 

1980 del T% sobre el voto total a las candidaturas que acumulan PSC-PSOE y CiU: 

CUADRO Nº 93 
	

T% de votos a las 
candidaturas que 
acumula la suma de 

ELECCIONES PARA 
	

CiU y PSC-PSOE 

Parlamento de Catalunya 1980 
	

50,6 
Congreso Diputados 	1982 
	

68,6 
Municipios 	 1983 
	

65,7 
Parlamento de Catalunya 1984 
	

77,3 
Congreso Diputados 	1986 
	

73,3 

Revisemos otra vez las cinco famosas comarcas donde el PSC-PSOE es tan fuerte. Ahora examinando 

la variación de sus votos de 1984 a 1986. Y comparándola con la variación de los votos de 1982 a 

1986. Estos son los datos referidos a la suma de las cinco comarcas: 
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CUADRO N9  94 

Votos en 1982, 1984 y 1986 y sus variaciones 1982-1986 y 1984-1986 en el conjunto 

de comarcas de Baix Llobregat, Barcelonés, Garraf, Vallés Occidental y Vallés Oriental 

Legisla- 

tivas 

1982 

Parlament 

Catalunya 

1984 

Legisla- tivas 

1986 

Variación de los votos 

	

De 1982 	De 1984 

	

a 1986 	a 1986 

Votos PSC-PSOE 1.139.111 625.561 919.108 - 220.003 + 293.547 

Votos CiU 425.619 758.475 552.770 + 127.151 - 205.705 

Votos CP 329.831 147.671 226.461 - 103.370 + 78.790 

Votos CDS 44.209 96.592 + 52.383 + 96.592 

Votos UEC 

(PSUC et alii) 117.444 122.240 90.186 - 	27.258 - 	32.054 

Votos de otros 206.099 168.939 149.964 - 	56.135 - 	18.975 

TOTAL votos a 

candidaturas 2.262.313 1.822.886 2.035.081 - 227.232 + 212.195 

Nulos y Blancos 

36.750 17.931 24.724 - 	12.026 + 	6.793 

TOTAL DE 

VOTANTES 2.299.063 1.840.817 2.059.805 - 239.258 + 218.988 

Fijándonos en las variaciones de 1984 a 1986 se advierte como el aumento de casi trescientos mil votos 

del PSC-PSOE no puede ser cubierto por la suma del aumento de votantes más las pérdidas del PSUC 

y más las pérdidas de "otros". Una parte de los votos de CiU en 1984 debe haber cubierto la diferencia. 

Cabe, por supuesto, que todas las pérdidas de CiU hayan ido al CDS y a Coalición Popular 

("devolviendo" los préstamos de ambos en 1984) y el resto a engrosar la abstención mientras que el 

PSC sacaba de la cesta de la abstención votos equivalentes a los que en ella metía CiU, además de 

todos los que aparecen como saldo de aumento de votos a las candidaturas. Cabe teóricamente. Pero 

parece más probable que haya (como sabemos por datos de encuesta) una porción de votantes que 

han votado PSOE en 1982, CiU en 1984 y de nuevo PSOE en 1986. 

El caso de la comarca del Barcelonés es muy claro. Los votos a las candidaturas aumentan de 1984 

a 1986 en 83.262 votos. El PSUC y sus aliados pierden 16.976 votos y los partidos no parlamentarios 

11.748. Sumadas esas tres cantidades arrojan 111.986 votos "disponibles". Pero el PSC-PSOE ha 

aumentado en 144.291 votos los que tuvo en 1984. Parece claro que una parte de los 150.646 votos 

que ha perdido CiU desde 1984 a 1986 han vuelto a PSC-PSOE. Decimos han vuelto porque 

probablemente votaron PSC-PSOE en 1982. Todo ello parece aún más congruente si se tiene en cuenta 
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que no todo el aumento del CDS (+ 63.976) y de Coalición Popular (+ 54.365) en el Barcelonés desde 

1984 a 1986 debe provenir de quienes votaron CiU en 1984 y no lo han hecho en 1986. Aunque una 

buena parte si vengan de ahí. 

De todas formas parece muy clara la dependencia que el voto PSC-PSOE tiene de la abstención en 

estas comarcas. La "fortaleza obrera" del Baix Llobregat es paradigmática a esos efectos. Los votantes 

caen de 283.533 a 226.172 entre 1982 y 1984 y los votos del PSC-PSOE caen de 168.543 a 97.131. 

Los votantes suben de 226.172 a 294.896 de 1984 a 1986 y los votos PSC-PSOE suben de 97.131 a 

162.968. Los votos de CiU en la comarca siguen un camino inverso: suben de 35.732 en 1982 a 67.815 

en 1984 y bajan a 54.930 en 1986. Nótese muy atentamente cual es el resultado de esos vaivenes: 

CiU queda en 1986 más arriba de lo que estaba en 1982 y el PSC-PSOE más abajo. CiU está 

subiendo y el PSC-PSOE está bajando. Esa es la tendencia larga. 

La tendencia larga es para el conjunto del centro-derecha españolista (Coalición Popular y CDS) a bajar. 

Como lo es para los comunistas catalanes. La "llamarada de Suarez" en 1986 ha aumentado su peso 

en el centro-derecha españolista disminuyendo el de Coalición Popular. Hoy sabemos que esa 

llamarada fué un fuego fatuo. Pero empujó hacia abajo al conjunto del voto del centro-derecha 

españolista. 

La demostración definitiva de que superar el millón de votos CiU en unas legislativas fué el fruto de una 

marea larga y continua pro-CiU y no de la "Operación ROCA" habría de esperar a las legislativas de 

1989. En las que CiU volvió a sumar más de un millón de votos y a subir respecto de 1986. Sin 

"Operación ROCA" y sin alianzas con partidos españoles. 
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CAPITULO 15. 

PSOE 1987: PIERDE VOTOS Y LA 
MAY RIA ABSOLUTA 

El 10 de junio de 1987 el PSOE venció en 
España en las tres urnas. Pero en la urna 
para el Parlamento Europeo perdió la 
mayoría absoluta de los eurodiputados 
españoles. En la urna autonómica perdió 
un millón de votos de 1983 y la mayoría 
absoluta de los votos en seis Comunidades 
Autónomas. Y en la urna municipal sufrió 
el síndrome del 12 de abril perdiendo dos 
tercios de sus mayorías absolutas de 
concejales en las grandes ciudades. Su 
urna "europea" sumó 1.379.012 votos 
menos (el 15,5 % menos) que los votos 
PSOE en las legislativas del año anterior 



El 10 de junio de 1987 hubo en 13 Comunidades Autónomas y en las tres provincias vascongadas tres 

urnas ("europea", "municipal" y "autonómica") en las Mesas Electorales. En Galicia, Cataluña y 

Andalucía las urnas fueron sólo dos: "municipal" y "europea". 

El PSOE venció, en número de votos y cargos electos, en las tres urnas. Pero fué una victoria con 

demasiadas sombras. 

La más grave: perdió la mayoría absoluta de diputados españoles para el Parlamento Europeo. 

La segunda más notoria: quedó relegado al tercer puesto en el País Vasco en la urna "europea" detrás 

de una Herri Batasuna sorprendente vencedora y del PNV que ocupó la 2ª  plaza. 

La tercera: AP le ganó las elecciones autonómicas en Castilla-León, Baleares y Cantabria, el PNV las 

elecciones para Juntas Generales de Vizcaya y EA las de Guipuzcoa (donde HB ocupó el 2º  puesto 

relegándole al 3º). 

La cuarta: perdió seis mayorías absolutas de votos en otras tantas Comunidades Autónomas en las que 

las logró en 1983. Y perdió tres mayorías absolutas de escaños y el Gobierno de cuatro Comunidades 

Autónomas. 

La quinta: en la urna europea perdió más de un millón trescientos mil votos respecto de los sumados 

en las legislativas de 1986 y en las urnas autonómicas perdió un millón de votos con respecto de los 

logrados en 1983. 

La sexta: padeció el "síndrome del 12 de abril". Perdió hasta 24 mayorías absolutas de las 37 que en 

1983 consiguió en los 54 municipios de más de 100.000 habitantes. Retrocedió visiblemente en las 

grandes ciudades. 

Vamos a ver los detalles de lo que sucedió ese 10 de junio de 1987. 
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15.1. Las primeras elecciones para el Parlamento Europeo del 10 de 
junio de 1987. El PSOE gana pero pierde casi un millón 
cuatrocientos mil votos de los logrados en las legislativas de 
1986 y no consigue la mayoría absoluta de los escaños europeos. 
Queda el 2º  en Galicia, Castilla-León y Baleares, tras de AP, y 
el 3º  en la Comunidad Autónoma Vasca, donde vence HB y el 
PNV es 2º  

Después de revalidar el PSOE su mayoría absoluta de escaños en las legislativas de 1986 puede 

contemplar cómo sus opositores pasan malos momentos. Fraga es traicionado por sus aliados de la 

Coalición Popular que se llevan los escaños que tan generosamente les ha proporcionado al incluirles 

en puestos relevantes en las listas de CR Se consuma la escisión del PNV y Ardanza se equivoca 

adelantando las elecciones para el Parlamento Vasco. Que consolidan a su escisión, Eusko Alkartasuna 

que consigue 181.000 votos y 13 escaños, sólo 4 menos que el PNV. El PSE-PSOE, logra, con menos 

votos que el PNV, dos escaños más que él gracias a la "prima" que supone en Alava la distribución 

igualitaria de escaños (25 para cada una de las tres provincias). Y fuerza un gobierno de Coalición 

PNV-PSOE con Ardanza de presidente. Las elecciones vascas del 30 de noviembre, en las que AP no 

consigue más que dos escaños y menos de 60.000 votos, precipitan la dimisión de Fraga como 

Presidente de Alianza Popular. 

La vida política parece ir viento en popa para el PSOE. Hasta que sus propios errores y chapuzas le 

estallan inopinadamente entre las manos. El 17 de diciembre de 1986 un millón de estudiantes de 

Enseñanzas Media y Formación Profesional secundan la llamada a la huelga formulada por los que son 

sus improvisados representantes, Decenas de miles de estudiantes desfilan esa tarde por el centro de 

Madrid al grito de "¡Maravall dimisión, por fascista y por cabrón!". 

Lo nunca visto. MARAVALL, el "rojo", el forjado en el extranjero (inglés), el sociólogo, el teórico de cómo 

hacer política de izquierda, ¿él fascista? ¿él cabrón?. Pues sí, así le llamaban decenas de miles de 

estudiantes, que chocaron violentamente con la polícia que protegía al Ministro en su Ministerio. 

Incapaz de entender nada, el gobierno se encampanó, se engalló y se encastilló en su legitimidad con 

mayoría absoluta recién revalidada en las urnas. Maravall anunció que nunca se sentaria a negociar 

con los huelguistas. Esa era su respuesta a la convocatoria de 4 días de huelga en la enseñanza media 

y la universitaria a partir del 20 de enero. 

El día 21 el Ministro tenía que reconocer que en el 85% de los centros públicos de enseñanzas medias 

los estudiantes habían logrado un paro total. 
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Dos millones y medio de estudiantes llegaron a ponerse en huelga. El 23 hubo una gran manifestación 

entre el paseo de Delicias y la Cibeles en Madrid. Durante tres horas hubo una batalla campal entre 

estudiantes y policia por todo el centro de Madrid. Las televisiones la recogieron y las imágenes de 

violencia policial y estudiantil dieron la vuelta al mundo. Jon Manteca, el mutilado que destrozaba 

cabinas telefonicas con su muleta se convirtió en gráfico emblema de la modernidad española. 

Maravall cedió y se sentó a negociar. 

Unos meses después la triple convocatoria electoral (elecciones para el Parlamento Europeo, para los 

Ayuntamientos y para los Parlamentos de las 13 Comunidades Autónomas "no históricas") volvió a 

evidenciar la paradoja básica de la situación política en el Estado español: con los votos de sólo una 

cuarta parte del censo electoral el PSOE puede ganar las elecciones y pasar el rodillo sobre la 

oposición. En todas las mesas electorales del Estado español hubo el 10 de junio de 1987 al menos 

dos urnas: una para votar para el Parlamento Europeo y otra para votar para el Ayuntamiento 

respectivo. En las Comunidades autónomas de la "vía lenta", más en la Navarra del Amejoramiento, 

había una tercera urna para elegir el Parlamento autonómico respectivo. En la Comunidad Autonóma 

Vasca había también una tercera urna para elegir, en cada provincia, las Juntas Generales (una especie 

de Parlamento provincial, poderosísimo en la C.A.V. puesto que elige y controla a la Diputación que es 

quien cobra los impuestos y los gasta). 

Revisaremos primero los resultados de los doce partidos más votados en cada una de esas dos urnas 

que están en todas las mesas electorales. 

Los datos de votos para los Ayuntamientos provienen del recuento del Ministerio del Interior publicado 

en el Anuario EL PAIS 1989. En los apartados siguientes dedicados el análisis de los resultados en 

Cataluña se emplean datos del Institut d'Estadística de Catalunya. Más completos. 
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CUADRO Nº 95 

VOTOS CONSEGUIDOS PARA EL PARLAMENTO EUROPEO Y LOS AYUNTAMIENTOS 
EL 10.6.1987 POR LOS DOCE PARTIDOS MAS VOTADOS EN EL ESTADO ESPAÑOL 

VOTOS PARA EL 
PARLAMENTO EUROPEO 

VOTOS PARA 
LOS AYUNTAMIENTOS 

DIFERENCIA 
COLUMNAS 

Par- 
tidos 

Nº de 
votos 

T% sobre 
votantes 

Par-
tidos 

No de 
votos 

T% sobre 
votantes 

Par- 
tidos 

(1) menos 
columna (3) 

(1) (2) (3) (4) 

1º PSOE 7.522.706 38,35 PSOE 7.229.782 36,74 PSOE + 292.924 
2º FAP 4.747.283 24,20 FAP 4.080.705 20,74 FAP + 666.578 
3º CDS 1.976.093 10,07 CDS 1.902.293 9,67 CDS + 	73.800 
4º IU 1.011.830 5,16 IU 	(1) 1.526.806 7,76 IU - 514.976 
5º CiU 853.603 4,26 CiU 1.004.115 5,10 CiU - 	150.512 
6º HB 360.952 1,84 PDP 318.051 1,62 HB + 	121.942 
7º EA (2) 326.911 1,67 PNV 241.832 1,23 EA + 	119.857 
8º EE (3) 261.328 1,33 HB 239.010 1,21 EE + 	153.974 
9º PNV (4) 226.570 1,15 PA 221.825 1,13 PNV - 	15.262 

10º PTE-UC 222.680 1,14 EA 207.054 1,05 PTE-UC + 	58.622 
11º PA 185.550 0,95 PTE-UC 174.058 0,88 PA - 	36.275 
12º PDP 170.866 0,87 UV 148.878 0,76 PDP - 	147.185 

NOTA: (1) 

(2)  

(3)  

(4)  

Se suman los votos de IU (Coalición Izquierda Unida) e IPC (Iniciativa per Catalunya) 

Son los votos de Coalición Europea por los Pueblos de la que EA es la fuerza dominante 

Son los votos de Coalición Izquierda de los Pueblos de la que EE es la fuerza dominante 

Son los votos de Coalición Unidad Europeista de la que el PNV es la fuerza dominante 

y se dan los votos municipales de EA, EE y PNV en Euskadi Sur. 

Completaremos primero los datos de ese cuadro con estos datos sobre la participación: 

Elecciones para el Parlamento Europeo: 

Censo electoral 
Abstención 
Votantes 
Votos a las candidaturas 
(excluidos nulos y en 
blancos) 

28.450.491 
8.834.046 
19.616.445 

19.193.844 

100% 
31,05% del censo 
68,95% del censo 

Elecciones Municipales: 

Censo electoral 
Abstención 
Votantes 
Votos a las cadidaturas 
(excluidos nulos y en 
blancos) 

28.462.337 100% 

	

8.785.005 	30,87% del censo 

	

19.677.332 	69,13% del censo 

19.273.615 

- 354 - 



CUADRO Nº 96 
COMPARACION DE LOS VOTOS "EUROPEOS" Y "MUNICI-
PALES" EN 1987 EN EUSKADI SUR, ANDALUCIA Y 
CATALUÑA 

VOTOS EN EUSKADI SUR 
(Comunidad Autonomica Vasca y 
Comunidad Foral de Navarra) 

Para el 
Parlamento 
Europeo 
(1) 

Para los 
Ayuntamientos 

(2) 
Diferencia 
(1)-(2) 

HB 250.953 239.010 11.943 
PNV 210.709 241.832 -31.123 
EA 191.402 207.054 -15.652 
EE 113.768 107.354 6.414 

VOTOS EN ANDALUCIA 

PA 173.002 221.825 -48.823 

VOTOS EN CATALUÑA 
CiU 843.322 1.004.115 -160.793 

Digamos en seguida que los doce partidos más votados para el Parlamento Europeo (de los que once 

son también los más votados para los Ayuntamientos, porque EE tiene menos votos en esta urna que 

UV) se dividen, según los datos del cuadro, en dos grupos: 

1) Los siete que reciben MAS votos para el Parlamento Europeo que para los Ayuntamientos 

2) los cinco que reciben MENOS votos para el Parlamento Europeo que para los Ayuntamientos 

Los seis casos de HB, EA, EE y PNV, por un lado y los de CiU y PA por el suyo cada uno deben ser 

corregidos comparando los votos municipales con sólo aquella parte de los votos para el Parlamento 

Europeo que han recibido en las cuatro provincias vascas en las que se presentan para las elecciones 

municipales los cuatro partidos vascos, las 4 catalanas en el caso de CiU y las 8 andaluzas en el caso 

del PA. Los datos son éstos: 

¿Explicación para esos casos de CiU, PA, PNV, EE, IU y PDP con más votos "municipales" que 

"europeos"?. Parece claro que en el caso de CiU, PNV y EA, se trata de partidos de ámbito regional 

muy extensamente implantados, con candidaturas en casi todos los municipios. Y que reciben el voto 

de partidos estatales que, por falta de implantación, no tienen candidaturas municipales en bastantes 

municipios y cuyos votantes votan a partidos afines para el Ayuntamiento pero votan a su partido en 
la urna europea. Los casos de HB y EE pueden explicarse por el argumento contrario: el déficit de 

implantación en algunos municipios puede haber hecho que votantes suyos no tuvieran candidatura 

municipal de HB o EE a la que votar. Como son los casos de PSOE, AP, CDS, PTE-UC en los que 

también hay más votos para el Parlamento Europeo que municipales. En el caso de IU y PDP, partidos 
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CUADRO Nº 97 
COMPARACION DE PARLAMENTARIOS EUROPEOS EN: 

1986 1987 
Diferencia 
1986-1987 repartidos elegidos 

PSOE 36 28 8 
AP-PDP-UL 17 17 O 
PNV 2 0 - 2 
CiU 2 3 + 1 
UCD 2 0 - 2 
EE 1 0 - 	1 
CDS O 7 + 7 
IU 0 3 + 3 
HB O 1 + 1 
EA 0 1 + 1 

60 60 

de ámbito estatal (aunque para IU hayamos sumado los votos de Inicitiva per Catalunya) creemos que 

hay más votos a las municipales que al Parlamento Europeo porque sus votantes han preferido votar 

para el Parlamento Europeo al "caballo grande" (PSOE y AP respectivamente). 

Hay que añadir, además, la distribución de escaños para el Parlamento Europeo comparándola con el 

reparto que los partidos grandes forzaron a los demás a aceptar para la designación provisional. En 

efecto, en 1986 se designaron los parlamentarios europeos que correspondían al Estado español a 

partir de su ingreso efectivo en la CEE (1.1.1986). Se les designó para el período trasitorio que corría 

desde ese momento hasta la celebración de elecciones para el Parlamento Europeo en 1987. Y se 

repartieron los 60 escaños en proporción al número de escaños que en el Congreso y en el Senado 

tenían en la legislatura 1982-1986 los distintos partidos. Los grandes partidos se beneficiaron así de un 

doble efecto de la perversa ley d'Hont que al atribuir escaños premia a los grandes partidos (por 

ejemplo el PSOE tenía el 57,7% de los diputados con sólo el 48,4% de los votos, AP-PDP-UL el 30,6% 

de los diputados con sólo el 26,5% de los votos). Veamos pues la comparación de los resultados de 

1987 con el reparto trucado de 1986. 

En el pecado llevó el PSOE la penitencia. Haber inflado su representación en 1986 supuso un beneficio 

para sus eurodiputados extra pero magnificó su retroceso ante la opinión pública. De 36 eurodiputados 

había bajado a 28. 

Lo importante era: a) que con el Estado jugando como circunscripción electoral única NO TENIA 

MAYORIA ABSOLUTA (sólo 28 de 60 diputados); b) que había perdido 1.379.012 votos de los que 

consiguiera un año antes (el 15,5% de sus votos de 1986); c) que HB había conseguido meter un 

"Embajador de ETA" en el Parlamento europeo. 

Veamos las diferencias respecto de los resultados en las elecciones generales de 1986. 
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CUADRO Nº 98 
VARIACION DE LOS VOTOS ENTRE LAS ELECCIONES 
LEGISLATIVAS DE 1986 Y LAS ELECCIONES PARA EL 
PARLAMENTO EUROPEO DE 1987 CONSEGUIDOS POR LOS DOCE 
PARTIDOS MAS VOTADOS 

variación votos 1986-1987 
votos 	votos 

T% de variación 
sobre los 

Puesto Partido ganados perdidos votos de 1986 

1º PSC-PSOE -1.379.012 - 	15,5 
2º AP - 	500.394 - 	9,5 

3º CDS + 137.294 + 	7,5 
4º IU + 	76.326 + 	8,1 

5º CiU - 	170.936 - 	16,9 
6º HB + 	19.231 + 	8,3 

7º PTE-UC - 	7.015 - 	3,1 
8º PNV - 	98.901 - 	31,9 

9º EA + 	191.402 no existía 
10º PA + 	78.994 + 84,0 
11º PDP + 	170.866 no existía 
12º EE + 	6.715 + 	6,3 

NOTA: las comparaciones de los partidos CiU, HB, PNV, EA, PA y EE se hacen con sólo los votos 

que en 1987 han logrado en las circunscripciones provinciales en las que se presentaron en 

1986 

Nótese, ante todo que el PSOE ha perdido más votos y más porcentaje de sus votos de 1986 que AP. 

Esa diferencia es aún mayor de lo que parece. Porque el PDP ha logrado 170.866 ridículos votos que 

demuestran hasta qué punto fué generoso Manuel Fraga con ellos cuando les regaló lugares en la lista 

de Coalición Popular como para que lograran en 1986 los 21 diputados y los 11 senadores que le 

"birlaron" con su brusca ruptura de Coalición Popular después de tener los escaños en sus manos. 

Supongamos que esos 170.866 individuos y los otros ridículos 12.582 votos que sumó el Partido Liberal 

(que "trincó" de CP en 1986 otros 12 diputados y 8 senadores) hubieran votado en 1986 Coalición 

Popular porque en ella iban coaligados los del PDP y los "liberales". Y que en realidad los votos propios 

de AP en 1986 fueran los que tuvo CP menos esos 183.448 de PDP y PL. Si tenemos eso en cuenta 

las pérdidas de AP de 1986 a estas "europeas" de 1987 han sido aún más pequeñas: sólo 316.946 

votos menos que en 1986, el 6,3% menos. Compárese con la pérdida de 1.379.012 votos, el 15,5% 

menos, del PSOE. 

Los votos a las candidaturas han bajado de 1986 a 1987. Han sido 864.776 votos menos para los 

diversos partidos. Por eso hay que destacar que el CDS suba y que suba IU. Aunque la subida de IU, 

de igual magnitud en números de votos que la subida del Partido Andalucista, sea mucho menos subida. 

Porque el PA sube el 84% de sus votos de 1986 mientras que la subida de IU supone sólo el 8,1% de 

sus votos de 1986. Menos porcentaje que el de la (para el gobierno del PSOE) preocupante subida de 

HB. 

Y SIN EMBARGO 

EL PSOE SIGUE APARECIENDO COMO EL PARTIDO DOMINANTE. 
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Ha perdido fuerza, sí. Ha perdido casi un millón y medio de votos en números redondos y sus siete 

millones y medio de votos quedan ya muy lejos y muy abajo respecto a los míticos diez millones largos 

de 1982. Ha reducido a 14 los puntos de ventaja entre su porcentaje y el del segundo: 43,45% en 1986 

y 38,35 en 1987 para el PSOE; 25,61% en 1986 y 24,20% en 1987 para AP. 17,84% de los votos 

emitidos como ventaja del PSOE en 1986 y 14,15% en 1987. 

Pero siguen siendo 14 puntos de ventaja y dos millones y tres cuartos de votos (2.775.423) los que 

todavía está por encima el PSOE respecto de su más cercano opositor. El PSOE sigue, pues, siendo 

el partido dominante. 

Aunque en 1987 ha perdido la mayoría absoluta de escaños. De 60 eurodiputados sólo consigue 

28. Y ha sido derrotado en cuatro comunidades Autónomas. En la urna para el Parlamento Europeo AP 

ha logrado vencer, relegando al PSOE al 2º puesto, en Galicia, Castilla-Leon y Baleares. Y en la 

Comunidad Autónoma Vasca ha vencido, por primera vez, Herri Batasuna con el PNV como 2º. El 

PSOE sólo ha sido el 3º. 
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15.2. El 10 de junio de 1987 hubo también elecciones para los 
Parlamentos de 13 Comunidades Autónomas y para las Juntas 
Generales de Alava, Vizcaya y Guipúzcoa. El PSOE, que ganó 
en 10 Comunidades Autónomas y en Alava, perdió un millón de 
los votos de 1983 (el 18,5 % menos). Perdió sus seis mayorías 
absolutas de votos, tres mayorías absolutas de escaños y el 
gobierno de cuatro Comunidades Autónomas 

En las trece Comunidades Autónomas de la "vía lenta" y en tres provincias vascongadas hubo el 10 de 

junio de 1987 tres urnas distintas: una para el Parlamento Europeo, otra para el Ayuntamiento y una 

tercera para el Parlamento autonómico o para las Juntas Generales en las provincias vascongadas. La 

pérdida de fuerza evidenciada por el PSOE en la urna para el Parlamento Europeo se reflejó también 

en la urna para los Parlamentos autonómicos y las Juntas Generales. 

En efecto, después de las elecciones locales de 1983 el PSOE resultó vencedor en 11 de los 16 

Parlamentos para los que se celebraron elecciones (contabilizando las tres Juntas Generales de Alava, 

Vizcaya y Guipuzcoa como parlamentos porque ya hemos dicho que tienen poderes legislativos para 

cobrar impuestos y gastarlos por importe superior a bastantes Comunidades Autonómas). 

Y ocupó el 2º  lugar por el número de sus votos en los otros 5. 

Pero no fué sólo esa victoria en dos tercios de los Parlamentos. Es que en seis Comunidades el PSOE 

consiguio mayoría absoluta de votos y en seis Comunidades consiguió mayoría absoluta de escaños 

en el Parlamento. Esas Comunidades fueron: 

Con mayoría absoluta de votos y escaños 

* Extremadura 
* Murcia 
* Asturias 
* Comunidad 

Valenciana 
* Madrid 

con 53,25% de los votos 
con 52,92% de los votos 
con 52,16% de los votos 

con 51,84% de los votos 
con 50,80% de los votos 

Y 35 de los 65 escaños 
y 26 de los 42 escaños 
y 26 de los 45 escaños 

y 51 de los 89 escaños 
y 51 de los 94 escaños 

Con mayoría absoluta de escaños 

* La Rioja 	con 47,54% de los votos y 18 de los 35 escaños 

Con mayoría absoluta de votos 

* Canarias 	con 52,63% de los votos y 27 de los 58 escaños 
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Naturalmente el PSOE eligió sin ningun problema gobiernos propios en las Comunidades en cuyos 

Parlamentos tenía mayoría absoluta. Pero tampoco tuvo problemas para hacerlo en aquellos en los que 

tenía mayoría relativa. En dos de las comunidades (Aragón y Castilla-León) había logrado la mitad justa 

de los escaños, en Canarias tuvo apoyos suficientes y en Navarra se le atribuyó la Presidencia por el 

raro mecanismo navarro de dársela al partido con más escaños si nadie consigue la mayoría absoluta. 

De forma que sólo en Baleares y Cantabria y en las tres Juntas Generales Vascas (dominadas por el 

PNV nítidamente gracias a su mayoría absoluta, por elección o por la inasistencia de HB) no hubo 

gobierno PSOE de todas las Comunidades en las que se celebraron elecciones autonómicas en 1983. 

La situación empeoró notablemente para el PSOE en 1987. Perdió casi un millón de votos (993.258) 

de los que obtuvo en las autonómicas de 1983 (un 18,5%, casi uno de cada cinco votos de 1983). 

Perdió votos en 14 de las 16 Comunidades en las que hubo esas elecciones autonómicas (las 13 

Comunidades Autonómicas y las tres provincias forales vascas). Sólo subió 19.780 votos (un corto 

4,8%) en Castilla-Mancha y 1.260 (un 1,2%) en Baleares. 

Pero tuvo terribles pérdidas en Canarias (perdió más del 56% de los votos de 1983) y considerables 

en Asturias, Madrid, Castilla-León y Comunidad Valenciana. 

Como también retrocedió AP, el PSOE conservó el primer puesto en 10 de las 13 comunidades 

autonómas, bajó al 2º en Castilla-León, siguió siendo el 2º en Baleares y Cantabria, y descendió al 

tercer puesto en Guipúzcoa, mantuvo el 2º en Vizcaya y ganó el 1º en Alava (por la escisión del PNV). 

Pero en 1987 el PSOE no logró ganar con mayoría absoluta de votos en ningún sitio. Y sólo 

consiguió mayoría absoluta de escaños en tres (Extremadura, Castilla-Mancha y Murcia). 

Eso supuso la pérdida del gobierno regional en bastantes sitios: en La Rioja, en Aragón, en 

Castilla-León, en Canarias. 

Por primera vez, desde la "barrida de 1982" los militantes del PSOE se veían desalojados de sillones 

y poltronas por la fuerza de los votos de sus contrarios. Es difícil ponderar el impacto político y 

emocional de ese hecho. Hemos ordenado las Comunidades y provincias en las que se celebraron 

elecciones para Parlamentos, Juntas Generales en 1987 según el porcentaje de pérdidas del PSOE. 

He aquí el cuadro. 

- 360 - 



CUADRO Nº 99 
Variación de los votos del PSOE de las elecciones 
autonómicas de 1983 a las de 1987 

VOTOS DEL PSOE 
Diferencia: 
Pérdida o 
ganancia en 

1987 

T% de perdida 
o ganancia 
sobre votos 
de 	1983 en 1987 en 1983 

1º CANARIAS 185.749 428.336 - 242.587 - 56,6 
2º VIZCAYA 116.441 156.870 - 	40.429 - 25,8 
3º ALAVA 26.269 34.901 - 	8.632 - 24,7 
4º ASTURIAS 223.307 293.320 - 	70.013 - 23,9 
5º MADRID 932.878 1.181.277 - 248.399 - 21,0 
6º CASTILLA-LEON 488.469 608.637 - 	120.168 - 	19,7 
7º ARAGON 228.110 283.226 - 	55.116 - 	19,5 
8º CANTABRIA 87.828 107.168 - 	19.340 - 	18,0 
9º NAVARRA 78.338 94.737 - 	16.399 - 	17,3 
10º GUIPUZCOA 61.436 72.952 - 	11.516 - 	15,8 
11º C.VALENCIANA 829.023 982.567 - 	153.544 - 	15,6 
12º LA RIOJA 57.178 63.848 - 	6.670 - 	10,4 
13º MURCIA 221.487 238.968 - 	17.481 - 	7,3 
14º EXTREMADURA 292.935 296.939 - 	4.004 - 	1,3 
15º BALEARES 108.910 107.650 + 	1.260 + 	1,2 
16º CASTILLA-MANCHA 435.121 415.341 + 	19.780 + 	4,8 

TOTAL 4.373.479 5.366.737 - 993.258 - 	18,5 

El reverso de la medalla es el CDS de SUAREZ que salta de 329.309 votos de 1983 en esas 

Comunidades y provincias a 1.569.242. El CDS aumenta sus votos en casi un millón y cuarto (1.239.933 

votos más) que supone el 376,5% de sus votos de 1983. El CDS en 1987 logra casi cinco votos por 

cada uno que tuvo en 1983 en esas Comunidades. En todas ellas sube. Entra en 10 Parlamentos 

regionales en los que no tenia representación. Y, lo que es más importante, se convierte en la llave que 

puede dar o quitar la mayoría al PSOE o a AP en varias de ellas. 

¿Que ha hecho AP? Perder votos también. Menos que el PSOE, 578.280, algo más de medio millón, 

que supone el 15,9% de los votos que tuvo en 1983 cuando iba en coalición con el PDP y UL. En las 

dos Comunidades en las que ha gobernado sube en votos. Imperceptiblemente en Cantabria (134 

votos). Y 15.182 votos en Baleares, el 14,1% de los votos de 1983. En todas las demás pierde votos. 

Y, atención, en bastantes sitios pierde votos porque han crecido o han surgido de la nada partidos 

nacionalistas o regionalistas de derechas. 

AP ha bajado de 3.626.379 votos en 1983 a 3.048.099 en 1987. Pero, por ejemplo, su caida de 37.771 

votos en Aragón coincide con un aumento de 55.204 votos en el Partido Aragonés Regionalista que 

salta de 124.018 votos en 1983 a 179.222 en 1987 y de 13 escaños a 19, adelantando a AP y 

colocándose como 2ª  fuerza en Aragón. Naturalmente, AP hubo de apoyarle para desbancar al PSOE 
del Gobierno aragonés. 

Y lo mismo ha de decirse en la Comunidad Valenciana (bajada de 134.100 votos de AP y aparición de 

Unión Valenciana con 183.598 votos). Y de otras regiones (Canarias, p.e.). 
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Cesáreo R. AGUILERA DE PRAT en un artículo publicado en la Revista Española de Investigaciones 

Sociologicas n2  42, abril-junio 1988, titulado Balance y transformaciones del sistema de partidos en 

España (1977-1987), subraya el fenómeno y apunta posibles explicaciones: 

"Mientras el PSOE retiene el control de los poderes centrales, los grupos regionalistas 

conservadores se abren paso en las Comunidades, generando dos fenómenos políticos 

simultáneos: el neocentralismo socialista y el localismo tradicional. En definitiva, el nuevo 

panorama electoral puede favorecer un mayor dinamismo en la vida política española, así como 

relaciones partidistas más interdependientes. Estos resultados reflejan mejor el pluralismo de la 

sociedad, más diversificada tras la experiencia de sucesivos Gobiernos socialistas. 

El episodio más llamativo de las elecciones autonómicas ha sido, sin duda, el gran ascenso que 

han experimentado los partidos regionalistas conservadores. Resulta un tanto paradójico que la 

derecha descubra ahora el regionalismo frente al PSOE, teniendo en cuenta que, por su tradición 

histórica -salvo en el País Vasco y en Cataluña-, jamás ha sido autonomista. La incapacidad de 

la derecha para articularse en toda España ha provocado esta fragmentación que aleja la 

perspectiva de la alternancia. La insuficiencia de AP para derrotar a los socialistas y sus propias 

dificultades internas distancian a muchos conservadores que prefieren organizarse al margen de 

esta desgastada opción. En otras palabras, las élites locales conservadoras crean sus propios 

partidos al no tener influencia en AP o incluso el CDS. Se ha apuntado que el sistema de listas 

cerradas y bloqueadas, al privilegiar a las cúpulas centrales de los partidos, contribuye a reforzar 

tal atomización. 

Además, otorgar la primacía a los intereses localistas resulta popular y permite establecer redes 

clientelares. Por lo demás, se trata de un regionalismo no nacionalista e incluso no siempre 

anticentralista (anti-"Madrid"), definiéndose frente a otras Comunidades (piénsese en el navarrismo 

foralista o el valencianismo anticatalanista). 

No parece que esta irrupción sea episódica, pues aunque en unas elecciones autonómicas parece 

lógico que tales opciones aumenten su fuerza, las persistentes dificultades por las que atraviesan 

los grandes partidos auguran su consolidación. Muchos grupos sociales, desconcertados por la 

crisis económica, la política tecnocrática del PSOE, el bloqueo de alternativas y algunos negativos 

fenómenos, como el terrorismo o la inseguridad ciudadana, se refugian en este tipo de partidos 

aparentemente más próximos a sus intereses inmediatos." 

Antes de pasar al específico asunto de las elecciones municipales vamos a comparar las dos urnas, 

europea y autonómica. El hecho de que coincidan tres urnas, tres elecciones distintas en el mismo 

día, es una oportunidad excepcional para diferenciar el comportamiento electoral. Vimos ya como 

difieren los resultados de las urnas "europea" y "municipal" el 10 de junio de 1987. Recordémoslo sólo 
para los cuatro partidos más votados: 
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CUADRO Nº 100 

COMPARACION DE LOS VOTOS DE LOS CUATRO 
PARTIDOS MAS VOTADOS EN EL ESTADO ESPAÑOL 
EL 10.6.1987 PARA EL PARLAMENTO EUROPEO 
Y PARA LOS AYUNTAMIENTOS 

Para el 
Parlamento 	Para los 

Partidos 	europeo 	Ayuntamientos 

1º PSOE 	7.522.706 	7.229.782 
2º AP 	 4.747.283 	4.080.705 
3º CDS 	 1.976.093 	1.902.293 
4º IU 	 1.011.830 	1.526.806 

Hemos sumado también los votos de cada uno de esos cuatro partidos en la urna para el Parlamento 

europeo pero sólo los emitidos en las 13 comunidades que celebraron elecciones para sus Parlamentos 

autonómicos y en las tres provincias vascas que votaron para elegir sus Juntas Generales. Y hemos 

comparado de la siguiente forma 

CUADRO Nº 101 

COMPARACION DE LOS VOTOS "EUROPEOS" Y 
"AUTONOMICOS" DE LOS CUATRO PARTIDOS MAS 
VOTADOS EN EL CONJUNTO DE LAS 13 
COMUNIDADES AUTONOMICAS CON ELECCIONES 
PARA SUS PARLAMENTOS EL 10.06.1987 
Y LAS TRES PROVINCIAS VASCAS 

Para el 	Para los Parlamentos 

	

Parlamento 	regionales y las 
Partidos europeo 	Juntas Generales 

1º PSOE 	4.532.471 	 4.373.479 
2º AP 	3.142.326 	3.048.099 
3º CDS 	1.452.165 	1.569.242 
4º IU 	499.638 	 691.628 

Salvo en Castilla-Mancha, Alava y Vizcaya, en las que hay más votos PSOE para el Parlamento 

regionalista o las Juntas Generales que para el Parlamento europeo, en todas las demás Comunidades 

y provincias contempladas el PSOE logra más votos "europeos" que "autonómicos". 

Los votos de AP no tienen una pauta tan clara. Hay hasta cinco Comunidades con más voto AP 

"autonómico" que "europeo": Comunidad Valenciana, Madrid, Cantabria, Castilla-Mancha y Baleares. 
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¿Como sintetizar todo lo dicho sobre este tema? Quiza con un titular del Diari de Barcelona que el 12 

de junio de 1987 afirmaba, en catalan, que: "El CDS, que gana 95 diputados, triunfa en las autonómicas. 

AP pierde 40 escaños, el PSOE 57, los regionalistas se mantienen e Izquierda Unida baja". Debajo de 

ese titular había un gráfico muy claro. En el que se veía que el PSOE había sumado 330 diputados 

autonómicos, 57 menos que los 387 que sumó en 1983 pero desde luego CIENTO UNO MAS que los 

229 sumados por AP (40 menos que los 269 de AP en 1983) y DOSCIENTOS VEINTISEIS MAS que 

los 104 sumados por el CDS. 

Pero el titular no marraba. Porque ganar había ganado el PSOE. Pero el que triunfaba era el CDS. Por 

lo brutal de su subida. Y, sobre todo, porque arrebataba mayorías absolutas al PSOE, porque podía 

ayudar a arrebatarle gobiernos. 

Porque hacia tambalearse al gigante. 

Esa imagen del PSOE como la del campeón alcanzado por un duro golpe en un punto sensible, que 

le hace trastabillear la forzaron aún más los resultados de los Ayuntamientos. Vamos a verlo. 
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15.3. 	El síndrome del 12 de abril: el PSOE perdió en 1987 hasta 24 
mayorías absolutas de concejales de las 37 que en 1983 
consiguió en los 54 municipios de más de 100.000 habitantes. 
En los 9 municipios de más de 300.000 habitantes perdió 7 
mayorías absolutas y 40 concejales 

¿Por qué se entendió por todo el mundo que el PSOE había sufrido un grave golpe en las elecciones 

de 1987? 

"Leguina dice que los alcaldes han pagado los errores de Estado de su partido". "Las urnas castigaron 

a los dos grandes". "Aparecen grietas en el feudo de Felipe y Guerra". "Un descalabro en toda la regla 

lleva al PSOE a tomar el sendero de la oposición". "Ayuntamientos y autonomías giran al centro-derecha 

después del 10-J". "La erosión del gobierno central -dice Maragall- también ha afectado a los electores. 

La gente ha visto demasiadas Reinosas". "El PSOE, adiós al estado de gracia". El New York Times 

resalta el retroceso socialista. "Se ha producido un voto de castigo contra el PSOE". "Malestar en la 

Federación madrileña del PSOE". ¿Por qué todos esos titulares de prensa, espigados de cientos de 

otros similares de la prensa de los días siguientes al de la elección?- 

Porque, como veremos luego, el PSOE había ganado inequivocamente las elecciones: Había 

aumentado su porcentaje de concejales PSOE sobre el total de concejales elegidos, le sacaba una 

ventaja de más de tres millones de votos y más de dieciseis puntos en el porcentaje de votos al 

segundo partido. Y le sacaba una ventaja de seis mil seiscientos sesenta concejales a ese segundo 

partido. ¿Como podía pensar la gente que "había perdido", que "le habían castigado", etc, etc?. 

La explicación es sencilla. La culpa era del sindrome del 12 de abril. Un redactor del Diari de 

Barcelona lo vió con claridad. Y comenzaba así su crónica del 12 de junio de 1987: 

"Ayer, once de junio de 1987, a los ciudadanos del Estado español no les pasó -en sentido global 

totalmente contrario- lo que sucedió en las municipales del 12 de abril de 1931, cuando España 

se fué a dormir monárquica y se levantó republicana. Ayer no ocurrió una cosa parecida -los 

españoles no se fueron a la cama en plan socialista y se levantaron de centro-derecha-, pero el 

aviso serio ya ha sido dado. Al PSOE le han enseñado la tarjeta amarilla. 

El paralelismo con aquel 12 de abril -pese a todas las diferencias que es necesario señalar- pasa 

también por las grandes concentraciones urbanas. La suma de los votos obtenidos hace cincuenta 

y seis años por los partidos dinásticos fué superior a la de los partidos de izquierdas. Pero con 

un matiz importante: las grandes ciudades, en general, se decantaron a favor de los republicanos. 

Ahora, mas temprano lo han hecho por las opciones de centro-derecha. Sólo han resistido, entre 

otras menores, Barcelona o La Coruña, aunque en las presentes circunstancias, sería necesario 
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tener presente que los cinturones industriales de Madrid o Barcelona se han mantenido, con 

oscilaciones, fieles al voto socialista, acompañado del voto comunista." 

En efecto. Si nos fijamos en los resultados de las nueve ciudades con más de 300.000 habitantes en 

el Estado español observamos que el PSOE pierde en ellas trescientos treinta mil votos de los dos 

millones quince mil que sumó en 1983. Y que pierde 40 concejales de los 174 de 1983. 

Pérdidas que no pueden compensar los escasos diez mil votos que sube Izquierda Unida y su pobre 

alza de 18 a 24 concejales. 

Y aunque AP pierde también doscientos catorce mil votos del millón doscientos mil (1.198.732) de 1983 

y 24 de sus 99 concejales de entonces, esas pérdidas del centro-derecha principal están más que 

compensadas por los cuatrocientos mil votos y 39 concejales que gana el CDS y los 20 concejales y 

ciento sesenta y cinco mil votos que ganan las derechas regionalistas. 

Ya esas pérdidas son sensibles y se sienten. Pero lo decisivo y emblemático es que en 1983 el PSOE 

tenía mayoría absoluta de concejales en ocho de esas nueve ciudades. Y que en 1987 sólo la retiene 

en una (Málaga). 

Más aún, conviene ampliar el campo de análisis. Y pasar de esas nueve grandes ciudades a las 

cincuenta y cuatro ciudades con más de cien mil habitantes en 1987. Porque entre ellas figuran, además 

de las grandes capitales de provincia, bastantes de esas ciudades dormitorios de los llamados 

"cinturones rojos" de Madrid, Barcelona y Bilbao: Móstoles, Leganés, Getafe, Alcorcón, Fuenlabrada, 

Hospitalet, Badalona, Santa Coloma, Baracaldo, etc. 

Pues bien. Los datos son impresionantes. De esas 54 ciudades de más de 100.000 habitantes: 

* En 1983 el PSOE tenía mayoría absoluta de concejales en 37 

* En 1987 el PSOE tenía mayoría absoluta de concejales en 13 

Y de los 42 alcaldes que en 1983 colocó el PSOE dentro de esas 54 ciudades, sólo pudo repetir alcaldía 

en 36. Perdió seis en la elección de alcalde: Las Palmas de G.Canaria, Pamplona, Cartagena, Lerida 

y La Laguna. 

Y, cuando a mitad de legislatura (en 1989) el CDS se alió con AP y le quitó al PSOE el Alcalde de 

Madrid, el de Tarragona y otros sitios, los ciudadanos del Estado español tuvieron una plástica 

demostración de que el PSOE no era invencible y de que había sido vencido. 

Demos aún algunas pinceladas a este cuadro: 
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De 52 ciudades de más de 100.000 habitantes 

* el PSOE PIERDE concejales de 1983 a 1987 en 44 

el PSOE REPITE concejales de 1983 a 1987 en 5 

* el PSOE GANA 	concejales de 1983 a 1987 en 3 

De esas tres excepciones dos son ciudades con alcalde comunista en 1983 y 1987 y con bajo número 

de concejales del PSOE, que mejora en 1987. El PSOE tenía 5 concejales de 27 en Sabadell y pasa 

a tener 6. En Cordoba tenía 4 de 27 y pasa a tener 9. Y sólo el avance es secuela de un arrollador 

triunfo del PSOE en La Coruña (pasa de 14 a 17 en un municipio con 27 concejales). 

Esas pérdidas de concejales en las grandes ciudades son las que visibilizan el retroceso del PSOE a 

los ojos de los vecinos. Y del propio partido. No hay que excluir que en los multiples casos de cohecho 

y soborno en que se han visto implicados militantes del PSOE desde 1987 no haya influido (para 

cometer el error que propicia el descubrimiento) el ansia por aprovechar el tiempo en los cargos, ante 

la premonición de que la sangría de concejales y alcaldías iba a proseguir y ampliarse en el futuro. 

En esas 52 ciudades de que estábamos hablando (las 54 de más de 100.000 habitantes según el 

Padrón de 1986 menos Jerez y Elche) los concejales del PSOE bajan de ser 788 a ser sólo 629. Son 

159 a los que los votos les han sacado la cabeza del pesebre municipal escribirán los criticos y los 

adversarios del PSOE cuando arrecien los escándalos del caso Juan Guerra y los conexos. Es obvio 

que una generalización de ese calibre es injusta. Porque no todos los concejales o diputados o altos 

cargos del PSOE han resultado ser unos "chorizos" que se han enriquecido con los cohechos, los 

sobornos, el tráfico de influencias, el uso de información confidencial, etc, etc. Pero lo triste es que los 

casos de corrupción han sido y son tan frecuentes, tan notorios y tan abultados que la opinión pública 

y los críticos y adversarios del PSOE han podido deslizarse a generalizaciones de esa índole. 

Lo que es indudable (y tanto los datos duros de los recuentos de votos como los datos de encuesta 

lo corroboran) es que circa de 1987 amplios segmentos de población urbana y progresista que en 1982 

había apostado por el cambio estaban ya desencantados del PSOE y habían decidido dejar de votarle. 

Ese, el desencanto con el PSOE de los sectores urbanos, progresistas y regeneracionistas del 

electorado, y el hecho del primer pánico en el Sindicato del Pesebre (en que Felipe y Guerra habían 

convertido al PSOE) al comprobar que empezaban a perderse pesebres, son los hilos dialécticos 

conductores que conviene retener del proceso que conduce a los resultados de las municipales en el 

Estado español. 

Los detalles pueden repasarse en los cuadros nº  102 y 103 
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CUADRO Nº 102 

LOS RESULTADOS LOGRADOS EN EL ESTADO ESPAÑOL EN LAS ELECCIONES 
MUNICIPALES DE 1987 POR LOS 15 PARTIDOS MAS VOTADOS. EN Nº DE 
VOTOS Y T% SOBRE LOS VOTOS A LAS CANDIDATURAS. COMPARADOS 	ON 
LOS RESULTADOS EN 1983 

Partidos 
Municipales 
de 1987 

Municipales 
de 1983 

Puesto 
ocupado 

T% sobre votos a 
las candidaturas 
en 1987 	en 1983 

1º PSOE 7.229.782 7.883.502 1º 37,51 43,01 
2º AP 4.080.705 4.843.665 2º 21,17 26,43 
3º CDS 1.902.293 333.001 6º 9,87 1,82 
4º IU 1.526.856 1.499.907 3º 7,92 8,18 
5º CiU 1.004.115 763.758 4º 5,21 4,17 
6º PDP 318.051 en coalición con AP 1,65 
7º PNV 241.832 407.908 5º 1,25 2,23 
8º HB 239.010 158.163 7º 1,24 0,86 
9º PA 221.825 110.780 9º 1,15 0,60 
10º EA 207.054 no existía 1,07 
11º PTE-UC 174.058 no existía 0,90 
12º UV 148.878 no existía 0,77 
13º PAR 129.370 105.956 10º 0,67 0,58 
14º ATI 119.943 65.805 14º 0,62 0,36 
15º EE 107.354 65.186 15º 0,56 0,36 

independientes 965.841 	1.054.442 5,01 5,75 

votos a 
candidaturas 19.273.615 	18.827.428 100,00 100,00 
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CUADRO 1º 103 

VARIACION DE LOS VOTOS QUE ENTRE 1983 Y 1987 
RECIBEN EN LAS MUNICIPALES LOS 12 PARTIDOS MAS 
MAS VOTADOS 

Partido 

 

variación votos 1983-1987 T% de variación 
votos 	votos 	 sobre los 

ganados 	perdidos 	votos de 1983 

       

1º PSOE 
2º AP 

3º CDS 	+ 1.569.292 
4º IU 	+ 	26.949 
5º CiU 	+ 	240.357 
6º PDP 	+ 	318.051 
7º PNV 

8º HB 	+ 	80.847 
9º PA 	+ 	111.045 

10º EA 	+ 	207.054 
11º PTE-UC 	+ 	174.058 
12º UV 	+ 	148.978 

- 653.720 
- 762.960 

- 166.076 

- 8,3 
- 15,8 

+471,3 
+ 1,8 
+ 31,5 

en coalicion con AP 
- 40,7 

+ 51,1 
+100,2 
dentro PNV 
dentro PCE 
no existía 

independientes 
	

88.601 
	

- 8,4 

votos a 
candidaturas + 446.187 	 + 2,4 

Es indudable que la estrella es el CDS. 1987 marca su mejor momento. Lo difícil era saber administrar 

bien ese éxito. Y, más aún que el concreto éxito, la esperanza que ese éxito denotaba. Una parte 

importante de esos segmentos urbanos, progresistas, radicales y moderados a la vez que se habían 

desencantado del PSOE se orientaron hacia el CDS como el clavo ardiendo al que agarrarse. Algunos 

le votaron ya en 1986 y 1987. Otros muchos empezaron a pensarlo y empezaron también a pesar y 

medir lo que el CDS hacía. Es obvio que el CDS no estuvo a la altura de esas esperanzas. 

El próximo cuadro es quizá la más esplendorosa prueba de la esperanza que el CDS encarnó en 1987. 

Porque es verdad que el PSOE ha dado una vez un salto en el número de concejales y de alcaldes 

superior al que ese cuadro muestra del CDS. En efecto: el PSOE pasó de 12.110 concejales en 1979 

a 23.729 en 1983 (11.619 de aumento) y de 1.116 alcaldes a 2.640. Y ese salto es mayor en cifras 

absolutas que el salto de 658 concejales CDS de 1983 a 5.952 en 1987 y de 172 a 671 alcaldes. Pero 

el PSOE dió ese salto ocupando ya el gobierno. Los que le votaron en 1983 "corrían en socorro del 

vencedor". Los que votaron al CDS en 1987 corrían, en cambio, buscando una esperanza. 
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CUADRO Nº 104 
COMPARACION DEL Nº DE CONCE JALES Y DE ALCALDES 
(ABSOLUTO Y RELATIVO) ELEGID OS EN 1983 Y 1987 
Y PERTENECIENTES A LOS 15 PA RTIDOS MAS VOTADO 

EN 1987 

Nº de concejales Nº de alcaldes 

Partidos en 1987 en 1983 en 1987 en 1983 

1º PSOE 23.241 23.729 2.868 2.640 
2º AP 16.581 21.076 2.204 2.471 
3º CDS 5.952 658 671 172 
4º IU 2.566 2.495 139 172 
5º CiU 4.350 3.279 590 432 
6º PDP 1.518 con AP 217 con AP 
7º PNV 819 1.322 124 173 
8º HB 669 385 37 10 
9º PA 294 146 19 12 
10º EA 497 N.E. 42 
11º PTE-UC 179 N.E. 15 
12º UV 215 N.E. 13 
13º PAR 896 1.120 161 180 
14º ATI 173 86 13 6 
15º EE 157 121 5 14 

Indepen. 5.638 8.650 771 1.184 

TOTAL 65.850 67.707 8.063 7.978 

T% de co ncejales T% de al caldes 

Partidos en 1987 en 1983 en 1987 en 1983 

1º PSOE 35,29 35,05 35,57 33,09 
2º AP 25,18 31,13 27,33 30,97 
3º CDS 9,04 0,97 8,32 2,16 
4º IU 3,90 3,68 1,73 2,16 
5º CiU 6,61 4,84 7,32 5,41 
6º PDP 2,31 con AP 2,70 con AP 
7o PNV 1,24 1,95 1,54 2,17 
8º HB 1,02 0,57 0,46 0,13 
9º PA 0,45 0,22 0,24 0,15 
10º EA 0,75 N.E. 0,52 
11º PTE-UC 0,27 N.E. 0,19 
12º UV 0,33 N.E. 0,16 
13º PAR 1,36 1,65 2,00 2,26 
14º ATI 0,26 0,13 0,16 0,08 
15º EE 0,24 0,18 0,06 0,18 

Indepen. 8,56 12,78 9,56 14,84 

TOTAL 100,00 100,00 100,00 100,00 

Nota: 	Los concejales de CiU en 1983 y 1987 son 3.327 y 4.374 en vez de los que figuran en el 

cuadro (3.279 y 4.350). No hemos rectificado el cuadro para mantener la integridad del mismo, 

tomado de fuentes de las Juntas Electoral (los de 1983) y del Ministerio del Interior (los de 

1987). Fuentes que, como ya hemos indicado varias veces, no brillan por su precisión. Los 

datos de 3.327 y 4.374 concejales de CiU en 1983 y 1987 provienen del Institut d'Estadistica 

de Catalunya. 
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CAPITULO 16. 

MUNICIPALES 1987: EXITO CiU, 
VICTORIA PSOE 

Venció el PSOE en Cataluña en las 
municipales de 1987 pero el éxito fué de 
CiU: todavía subió del millón de votos de 
las legislativas de 1986, ganó un cuarto de 
millón largo de votos sobre las 
municipales de 1983 y se convirtió en el 
", partido nacional" catalán venciendo en 
3 provincias y 33 comarcas, sumando 
4.374 concejales y 594 alcaldes. La 
simultánea pérdida de votos del PSOE 
redujo drásticamente su ventaja de 1983 



Elecciones Municipales 1987. Posición relativa del PSC-PSOE 
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16.1. Las municipales de 1987 son la consolidación de CiU como 
partido "nacional" catalán. Aumenta un poco el millón de votos 
de las generales del 86 ganando más de un cuarto de millón 
sobre las municipales de 1983 y reduce espectacularmente la 
ventaja del PSC-PSOE. Y gana más de mil concejalías y un 
centenar y medio de alcaldías para sumar 4.374 concejales y 594 
alcaldes. Y la presidencia de 37 de los 41 consejos comarcales 

El 10 de junio de 1987 fué una gran fecha para CiU. Porque es claro que 1984 fué, como ya hemos 

indicado, el 1982 de CiU. El año de la primera mayoría absoluta en el Parlament de Catalunya, el año 

en que por primera vez se superaba (con creces) el millón de votos. Pero después de la explosión de 

1984 a CiU le quedaban dos retos muy importantes que responder. Ciu tenía que eliminar su condición 

de "excepción autonómica", de "vaivén autonómico". Porque CiU había ganado las elecciones de 1980 

y 1984 para el Parlament de Catalunya. Pero luego el PSC-PSOE le había sacado una insoportable 

ventaja de ochocientos mil votos en las legislativas de 1982 y otra gruesa de cuatrocientos mil en las 

municipales de 1983. 

CiU tenía que reducir primero y eliminar después esa ventaja del PSC-PSOE en legislativas y 

municipales si quería dejar de ser la "diferencia autonómica" para ser el partido hegemónico en 

Cataluña. 

1986 fué un buen paso en esa dirección. CiU contribuyó a que Cataluña dijera NO a la OTAN. Y en las 

legislativas de 1986 consiguió retener más de un millón de votos, subió siete escaños y redujo 

drásticamente la ventaja del PSC-PSOE. 

Por eso las municipales de 1987 aparecían como cruciales. Las elecciones municipales han estado 

siempre cargadas de significado político en el Estado español. Las municipales de 1931 derribaron a 

la Monarquia. La victoria del PSOE y del PCE en las grandes ciudades en 1979 prepararon la victoria 

del PSOE en las legislativas de 1982. Las municipales significan además un plus de visibilidad para los 

resultados. El hombre de la calle difícilmente sabe si en su provincia han ganado unos u otros en unas 

legislativas pero sí sabe si sigue el alcalde o lo han echado esos otros. 

Y luego está la evidencia del poder local, su presencia en la vida cotidiana. Por eso eran cruciales las 

municipales del 87 para CiU. 

CiU pasó brillantemente el examen. Hizo todas estas cosas: 
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1) Conservó el millón de votos retenido en las legislativas de 1986 y aún lo aumentó ligeramente 

2) Consecuentemente ganó un cuarto de millón de votos respecto de sus resultados de 1983, 

siendo con el CDS, los dos únicos de los grandes partidos que no perdieron votos respecto 

de las municipales del 83 

3) Redujo espectacularmente la ventaja que le llevaba el PSOE en las municipales del 83. De 

los 400.000 votos de ventaja PSOE de entonces a sólo 108.000 en 1987 

4) Saltó de 3.327 a 4.374 concejales ganando más de mil. Y de 432 a 594 alcaldes ganando 

nuevas varas de mando en 162 municipios 

5) Garantizó una supremacía en concejales que le permitiría luego copar la presidencia de 37 

de los 41 consejos comarcales (en 31 de ellos con mayoría absoluta) 

6) A pesar de que Maragall había conseguido los Juegos Olimpicos para Barcelona CiU redujo 

a la mitad la ventaja en concejales del PSC-PSOE y a menos de la mitad la ventaja en votos. 

CiU ganó en la ciudad de Barcelona 78.000 votos y cuatro concejales sobre 1983 mientras el 

PSC repetía concejales y perdía 12.000 votos. 

7) CiU ganó cinco municipios en la "fortaleza obrera" del Baix Llobregat, le birló al PSC-PSOE 

su fortaleza de la Cataluña Central (Manresa) y "destiñó" el cinturón rojo barcelonés y el 

tarragonés. Le hizo perder la mayoría absoluta al PSC-PSOE en Lérida, en Tarragona, en 

Badalona 

En definitiva, CiU emergió en 1987 como el partido nacional catalán. El partido "oficial", de verdad 

catch-all-party, partido de todo el mundo en el que cabían los ex-franquistas sociológicos con los 

nacionalistas urbanos y rurales y los liberales progresistas. 

Hemos querido hacer este primer repaso a grandes líneas del éxito de CiU en las municipales de 1987 

para proporcionar al lector una imagen global de ese éxito. Pero vamos a realizar ahora sucesivamente 

tres análisis distintos: 

- La comparación de los resultados en Cataluña de las elecciones municipales de 1987 con los 

de las municipales de 1983 

- La comparación de los resultados en Cataluña de las elecciones municipales de 1987 con los 

de las legislativas de 1986 

- La comparación de los resultados en Cataluña de las elecciones municipales de 1987 con los 

de las elecciones para el Parlamento Europeo celebradas en la misma fecha 
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Para empezar presentaremos aquí los resultados de las municipales de 1987 en Cataluña según el 

Institut d'Estadistica de Catalunya. Estos datos son más completos (incluyen los votos en municipios 

de menos de 250 habitantes) que los procedentes del Ministerio del Interior que hemos empleado, para 

el conjunto del Estado español, en los apartados anteriores. He aquí los datos del I.E.C: 

RESULTADOS EN CATALUÑA DE LAS ELECCIONES MUNICIPALES CELEBRADAS EL 10 de junio 

de 1987 

Resultados en CATALUÑA de las elecciones 

MUNICIPALES celebradas el 10 de junio de 1987. 

CENSO ELECTORAL 4.497.966 100,00 

ABSTENCION 1.419.676 31,56 

TOTAL VOTANTES 3.078.290 68,44 

Votos en Blanco y 

nulos 40.185 0,89 

Total votos a 

candidaturas 3.038.105 67,55 

T% sobre el 

total de votos 

a las 

candidaturas 

censo  

T% sobre 

electoral 
N' Partidos o candidaturas que se presentan N" de votos 

1' Parta deis Socialistes de Catalunya PSC-PSOE 1.136.278 37,40 25,26 

2° Convergéncia i Unió CiU 1.028.195 33,84 22,86 

3' Iniciativa per Catalunya IpC 314.793 10,36 7,00 

42  Federación de Partidos de Alianza Popular AP 174.125 5,73 3,87 

5'  Centre Democratic i Social CDS 94.852 3,12 2,11 

6'  Esquerra Republicana de Catalunya ERC 75.512 2,49 1,68 

Partidos no parlamentarios 36.798 1,21 0,82 

Agrupaciones independientes 177.552 5,85 3,95 

TOTAL VOTOS A LAS CANDIDATURAS 3.038.105 100,00 67,55 
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CUADRO Nº 105 
Variación de los votos entre las elecciones 
municipales de 1983 a las municipales de 1987 
en Cataluña 

Variación de municipales 
1983 a municipales 1987 

T% de variación 
sobre los 
votos de 1983 Partido 

votos 
ganados 

votos 
perdidos 

1º PSC-PSOE 40.120 - 	3,4 
2º CiU + 264.437 + 34,6 
3º IpC - 	18.057 - 	5,4 
4º AP - 	103.689 - 	37,3 
5º CDS + 	75.424 +388,2 
6º ERC 9.686 - 	11,4 

Otros 58.498 - 	61,4 
independientes 22.394 - 	17,3 

TOTAL + 	339.861 - 	252.444 

aumento votos a 
las candidaturas + 	87.417 + 	3,0 

El cuadro nº 105 muestra las variaciones de los votos en Cataluña de las municipales de 1983 a las también 

municipales de 1987 

Repitamos que es un excepcionalmente buen resultado para CiU. Gana más de un cuarto de millón de votos sobre 

los conseguidos en las anteriores municipales. Un 35% más. CiU y el CDS son los únicos partidos parlamentarios 

que ganan votos. Evidentemente el CDS perjudica a AP. 

Hay que subrayar que la bajada de votos de Iniciativa per Catalunya es mayor que la que aparece en el cuadro. 

Porque en 1983 el PSUC tuvo 332.850 votos y el PCC 67.214. Ambos van juntos ahora en la candidatura de 

Iniciativa per Catalunya. De forma que hay que comparar los 314.793 votos de 1987 con la suma de PSUC y PCC 

en 1983: 400.064. De forma que las pérdidas a tener en cuenta son 85.271 votos menos, el 21,3% de los de 

1983. Aún más. Porque en 1988 en la candidatura de Iniciativa per Cataunya para el Parlament de Catalunya se 

van a integrar (y uno de sus hombres logrará escaño) los que en 1984 se presentaron al Parlament como la 

Entesa de l'Esquerra Catalana, cuyo antecedente en las municipales de 1983 era Nacionalistes d'Esquerra. Que 

consiguió en esas municipales 4.223 votos. Hay que comparar, pues, los 314.793 votos de IpC en 1987 con una 

suma de 404.287. Pérdida, por tanto, de 89.494 (el 22% de los de 1983). 

El avance de CiU en las elecciones municipales de 1987 tuvo abundantes frutos. CiU tuvo más votos municipales 

que nadie en tres de las cuatro provincias: Girona, Lleida y Tarragona. Y en treinta y tres de las cuarenta y una 

comarcas. En dieciséis comarcas CiU logró mayoría absoluta de votos. Véase en el cuadro nº106 la ordenación 

de las comarcas por el porcentaje de votos de CiU. Obsérvese el caso de dos comarcas de Lleida que superan 

el 80% de los votos. Y cómo trece de las dieciséis comarcas con mayoría absoluta de votos CiU son leridanas 

y gerundenses. 
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Sólo el famoso bloque de comarcas barcelonesas (el Baix Llobregat, Garraf, Barcelonés, Vallés Occidental y Vallés 

Oriental), las dos comarcas que contienen a las capitales de Girona y Lleida y la excepción de la Alta Ribagorça 

conceden la victoria al PSC-PSOE. Nótese que, salvo la última, esas comarcas están muy pobladas. Porque 

acumulan muchos inmigrantes. Lo cual explica dos cosas: a) que en ellas venza el PSC-PSOE, y b) que la victoria 

en esas sólo ocho comarcas baste al PSC-PSOE para conseguir la victoria global en Cataluña. 

Pero lo que el cuadro nº  106 deja muy claro es la consolidación del poder de CiU en la gran mayoría de los 

municipios y del territorio de Cataluña. 
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CUADRO N2 106 
Las comarcas de Cataluña ordenadas por la cuantía del T% de votos 
obtenidos por CiU en las elecciones municipales de 1987 

T% 	 T% 
votos 	 votos 

Comarcas CiU 	Comarcas 	 CiU 

1ª Segarra 	 Ll 85,96 22ª Noguera 	 Ll 	44,62 

2ª Solsonés 	Ll 83,24 23ª Plá d'Urgell 	Ll 	44,01 

3ª Cerdanya 	G 72,07 24ª Alt Penedés 	B 	43,62 

4ª Pallars Sobirá 	Ll 61,35 25ª Bages 	 B 	43,41 

5ª Garrigues 	Ll 60,10 26ª Baix Penedés 	T 	42,53 

6ª Pla de l'Estany 	G 59,26 27ª Anoia 	 B 	42,13 

7ª Val d'Aran 	Ll 59,07 28ª Alta Ribagorça 	Ll 	41,99 

8ª Pallars Jussà 	Ll 57,98 29ª Gironés 	 G 	38,68 

9ª Osona 	 B 56,26 TARRAGONA (provincia) 	38,00 

10ª Garrotxa 	 G 55,42 30ª Baix Camp 	T 	37,55 

11ª Ripollés 	 G 52,92 31ª Maresme 	 B 	36,80 

12ª Urgell 	 Ll 51,75 32ª Tarragonés 	T 	36,53 

13ª Berguedà 	 B 51,74 33ª Montsià 	 T 	36,34 

14ª Alt Urgell 	Ll 50,93 34ª Segriá 	 Ll 	35,37 

15ª Alt Empordà 	G 50,67 35ª Vallés Oriental 	B 	34,23 

16ª Conca de Barberà T 50,66 36ª Ribera d'Ebre 	T 	34,00 

17ª Alt Camp 	T 48,85 CATALUÑA 	 33,40 

18ª Terra Alta 	T 48,63 
BARCELONA (provincia) 	30,16 

GIRONA (provincia) 48,23 

19ª Baix Empordà 	G 48,22 37ª Barcelonés 	B 	29,62 

LLEIDA (provincia) 47,08 38ª Baix Ebre 	T 	29,52 

20ª Selva 	 G 46,82 39ª Vallés Occidental B 24,55 

21ª Priorat 	 T 45,43 40ª Garraf 	 B 	24,41 

41ª Baix Llobregat 	B 	19,19 

Las comarcas con nombre en negrita son aquellas en las que CiU ocupó 
el primer puesto por el número de sus votos en las municipales 
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La "fortaleza obrera", la comarca del Baix Llobregat es una muestra de la importancia del avance de CiU en las 

municipales de 1987. Sigue ganando el PSC-PSOE con el 43,14% de los votos. Incluso rompe la pauta del 

PSC-PSOE (perder votos de 1983 en el total de Cataluña y en cada una de las cuatro provincias). Porque el 

PSC-PSOE aumenta en la comarca sus votos de 1983. Pasa de los 105.520 votos de entonces a los 121.586 de 

1987. Con una ganancia de 16.026 (el 15,2%) que es un poco más de los 14.253 votos de 1983 que pierde 

Iniciativa per Catalunya respecto de la suma del PSUC y PCC en 1983. 

Pero CiU gana más votos que el PSC-PSOE en el Baix Llobregat. CiU pasa de los 33.867 votos de 1983 a 

los 54.089 de 1987 ganando 20.222 (el 59,7% sobre 1983). Como el CDS ha ganado 11.942 y AP sólo ha perdido 

3.224 y ERC aún menos (687), y el conjunto de los otros partidos más los independentistas han ganado 7.860 

votos, es claro que CiU y CDS han captado votos de los nuevos votantes y de los abstenidos en 1983 movilizados 

en 1987. Porque en la comarca ha crecido la abstención (el censo ha crecido en 67.000 electores) pero también 

han crecido los votantes y los votos a las candidaturas. Ha habido 37.926 votos a las candidaturas más que en 

1983. 

Lo que nos importa subrayar es que en 1987 CiU ha aumentado sus votos municipales, y mucho, incluso en la 

"fortaleza obrera" del Baix Llobregat. 
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CUADRO Nº 107 
VARIACION DE LOS VOTOS DE LAS LEGISLATIVAS 
DE 1986 A LAS MUNICIPALES DE 1987 EN CATALUÑA 

Variación de legislativas 
de 1986 a municipales 1987 

T% de variación 
sobre los 
votos de 1986 

votos 
Partido 	 ganados 

votos 
perdidos 

1º PSC-PSOE - 	163.455 - 	12,6 
2º CiU 	+ 	13.937 + 	1,4 
3º 	IpC 	+ 	190.881 + 	154,0 
4º PP - 	187.191 - 	51,8 
5º CDS - 	35.852 - 27,4 
6º ERC - 	9.116 - 	10,8 

Otros - 	105.211 - 	74,1 
independientes 	+ 177.552 

TOTAL 	 + 382.370 - 	500.825 

disminición voto 
a candidaturas - 	118.455 - 	3,8 

16.2. CiU consigue en las municipales de 1987 añadir catorce mil 
votos al millón largo de sus votos en las legislativas de 1986. 
Iniciativa per Catalunya consigue en esas municipales casi 

doscientos mil votos más que en el 86. El PSC-PSOE pierde más 
de ciento sesenta mil votos de 1986, AP casi ciento noventa mil, 
el CDS treinta y seis mil y ERC nueve mil 

En Cataluña sólo dos formaciones parlamentarias (CiU e Iniciativa per Catalunya) consiguen que en las 

municipales de 1987 aumenten sus votos de las legislativas de 1986. 

El cuadro nº 107 refleja la variación de los votos de los partidos en Cataluña desde las legislativas de 1986 a las 

municipales de 1987. 

El aumento de Iniciativa per Catalunya es menor que el que figura en el cuadro. Porque en 1986 la Unió de 

l'Esquerra Catalana tuvo 123.912 votos. Pero hay que sumarle los 50.689 que logró el PCC que en 1987 se 

presenta integrado en Iniciativa per Catalunya. De forma que hay que restar de los 314.793 votos de IpC de las 

municipales de 1987 los 174.601 de la suma UEC + PCC de 1986. El aumento queda así en 140.192 votos, el 

80% de la suma UEC + PCC en 1986. La explicación la conocemos ya. Son parte de los votantes comunistas que 

en 1982 pasaron a votar PSC-PSOE en las legislativas y luego en 1983 volvieron a votar a sus alcaldes 

comunistas o a sus concejales comunistas. El mecanismo ha vuelto a funcionar en las legislativas de 1986 y 
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municipales de 1987 como volverá a hacerlo en las legislativas de 1989 y municipales de 1991. Aunque cada vez 

con menos fuerza y menos número de votantes evidenciando la decadencia de ambas fuerzas de la izquierda 

catalana. Nótese la coincidencia de la subida de IpC con la bajada de votos del PSC-PSOE al comparar 

legislativas del 86 y municipales del 87. 

La subida de CiU es mucho más modesta cuantitativamente y relativamente. Sólo casi catorce mil votos y un 1,4% 

más que en 1986. Pero cualitativamente es mucho más importante que la subida de IpC. En primer lugar por la 

razón obvia de que la subida de CiU sobre 1986 supone también una subida (y muy grande) sobre las 

municipales de 1983 mientras que la subida de IpC respecto de 1986 supone una bajada (del 21,3%) respecto 

de la suma de PSUC + PCC en las municipales de 1983. 

En segundo lugar porque corrobora el modelo básico del avance de CiU. Un modelo que supone una garantía 

de crecimiento de la fuerza de CiU a medio y largo plazo. Y que es el siguiente: 

A) CiU basa su fuerza en su éxito en las elecciones para el Parlament de Catalunya. En ellas consigue 

los votos de su clientela propia: los nacionalistas catalanes moderados. Pero añade también los votos 

de parte de las clientelas del centro-derecha españolista (PP y CDS) que no quieren al PSC-PSOE en 

la Generalitat y que creen, con razón, que CiU puede cerrarle el paso mejor que sus partidos preferidos. 

Incluso le votan para la Generalitat ciudadanos de Cataluña que para gobernar en Madrid votan al 

PSOE en las legislativas pero que prefieren que no gobierne también en Cataluña. 

B) En las siguientes legislativas una parte de esos votos "prestados" a CiU no se "devuelven". Siguen 

votando CiU también en las legislativas. 

C) En las posteriores municipales CiU conserva casi todos los votos de las legislativas anteriores (caso de 

1987). Pero ese conservar votos de legislativas implica aumentar el poder municipal de CiU (casos 

de 1983 y 1987). 

D) El aumento del poder municiapal de CiU implica que en más y más municipios sus habitantes viven con 

Gobierno CiU en la Generalitat, Alcalde CiU en su municipio y Presidente comarcal CiU en su comarca. 

Lo cual predispone a pensar a CiU como el poder "nacional" catalán y refuerza la propensión a votar 

CiU para el Parlament de Catalunya. Y el mecanismo comienza otra ronda. 

Sabemos ya ahora que CiU ha ganado las cuatro elecciones al Parlament de Catalunya del postfranquismo (las 

tres últimas con mayoría absoluta de escaños). Lo cual demuestra la potencia y eficacia del modelo. Veamos 

ahora de nuevo los datos (para Cataluña y el municipio de Barcelona) del período posterior a las elecciones al 

Parlament de Catalunya de 1980 y del posterior a las de 1984. Partiendo del "prólogo" de las municipales de 1979. 

JCDAG 
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CUADRO Nº 108 
VOTOS CiU EN CATALUÑA Y EL MUNICIPIO 
DE BARCELONA EN 

Elección 

EL PERIODO 1979-1987 

VOTOS CiU 

Cataluña 
Municipio 
Barcelona 

Municipales 1979 506.270 148.806 
Parlament 1980 754.448 244.545 
Legislativas 1982 772.726 249.291 
Municipales 1983 763.758 246.780 
Parlament 1984 1.346.917 432.954 
Legislativas 1986 1.014.258 319.209 
Municipales 1987 1.028.195 325.463 

En nuestra comarca-test de la propensión al voto PSC-PSOE y PSUC (el Baix Llobregat), en el terreno más difícil 

pues para CiU, la pauta se comprueba (extremada): 

Elección 

Municipales 1979 

Votos CiU en el 

Baix Llobregat 

31.198 

Parlament 1980 40.582 

Legislativas 1982 35.732 

Municipales 1983 33.867 

Parlament 1984 67.815 

Legislativas 1986 54.930 

Muncipales 1987 54.089 

Como se comprueba la pauta del comportamiento legislativas 86/Municipales 87: el PSC-PSOE pierde 41.382 

votos, el 25,3% de sus votos de 1986 mientras que CiU casi repite los de 1986 perdiendo sólo 841 votos, el 1,5% 

de los de 1986. 

Echemos ahora un vistazo a nuestra otra área-test, la de fuera de la provincia de Barcelona. En Tarragona capital 

ha aumentado la abstención desde las legislativas de 1986 a las municipales de 1987. Y los votos a las 

candidaturas han sido en esas municipales 7.814 menos (el 13,5% menos) que en las legislativas de 1986. 

El PSC-PSOE ha perdido para el Ayuntamiento 5.605 votos de los que tuvo en 1986 para el Congreso de Madrid, 

el 23%, bajando de 24.444 votos a 18.839 para el Ayuntamiento. CiU ha subido de sus 14.359 votos en las 

legislativas a los 16.322 votos en 1987 para el Ayuntamiento. Ha ganado 1.963 votos, el 14%. Todavía ha vencido 

el PSC-PSOE pero reduciendo fuertemente su ventaja, marcando su línea descendente que, combinada con la 

ascendente de CiU, le llevará a la derrota en las municipales de 1991. 
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Véase el cuadro nº  109 que desglosa resultados por barrios de Tarragona y muestra la relación de éstos con la 

presencia de inmigrantes en los mismos. 

CUADRO Nº 109 

ANALISIS POR BARRIOS DE LAS 
TARRAGONA CAPITAL 

ELECCIONES MUNICIPALES DE 1987 EN 

CiU PSC-PSOE 

T% de Puesto Puesto 
T% de nacidos del T% de T% de del 
votos en barrio votos inmi- barrio 

Barrios CiU Cataluña según Barrios PSC-PSOE grantes según 
(A) (B) (B) (C) (D) (D) 

1º Eixamp 49,7 71,4 1º 12 Bonavi 68,3 58,2 1º 
2º U.Llev 49,2 67,1 3º 22 C.Clar 60,3 49,6 4º 
3º N.Eix.S 43,7 66,1 4º 32 S.Salv 55,7 51,0 3º 
4º N.Eix.N 42,5 65,8 5º 42 Torref 55,4 51,7 2º 

5 Pa.Alta 39,2 70,6 2º 52 L.Canj 51,9 41,4 6º 
6º Port-Se 35,2 65,5 6º 62 S.Pere 37,8 45,2 5º 

Media Mun. 32,7 60,0 Media Mun. 37,8 40,0 --- 

7º L.Canj 24,8 58,6 7º 72 Pa.Alta 36,3 29,4 11º 
8º S.Pere 20,6 54,8 8º 82 Port-Se 36,1 34,5 7º 
9º S.Salv 17,0 49,0 10º 92 N.Eix.N 26,5 34,2 8º 

10º Torref 15,6 48,3 11º 102 U.Llev 22,8 32,9 10º 
11º 	C.Clar 9,7 50,4 9º 112 N.Eix.S 22,1 33,9 9º 
12º Bonavi 4,0 41,8 12º 122 Eixamp 21,4 28,6 12º 

Nota: en negrita los barrios en que venció CiU. 

En fin. ¿Que pasó con el Centro-derecha españolista en Cataluña?. Repitió su pauta propia. Bajó de las 

legislativas de 1986 a las municipales de 1987. Aunque la caída fué más fuerte para AP (que perdió 187.191 

votos, el 51,8% de sus votos de 1986) que para el CDS (que perdió 35.852, el 27,4%). 
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CAPITULO 17. 

"VOTOS UTILES" EN CATALUÑA EN 
1987 

La coincidencia de dos urnas ("europea" 
y "municipal") en Cataluña el 10.06.1987 
permite cuantificar 184.873 "voto útiles" 
para CiU y 152.084 para los comunistas 
(que son su "prima a la eficacia 
municipal"). 

También permite caracterizar a los 
partidos como "electrónicos" o "reales" 
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Elecciones al Parlamento Europeo 1987. 

Posición relativa del PSC-PSOE 

1200 

1000 

800 

600 

400 

200 

o 

Miles 

1.116.348 

843.322 

339.256 

	1.7.0.931 1.62.7.09 	  
112.107 

PSC-PSOE 	CIU 	AP 	CDS 	IC/IU 	ERC 

G
R

A
F

IC
O
.
 

4
4

 E
le

ccio
n

e
s
 europ

e
a

s
 en

 C
a
talu

ña
 1

9
8

7
. V

oto
s
 d

e
 lo

s
 se

is
 partido

s
 m

ás 



CUADRO Nº 110 

LAS ELECCIONES DEL 10 DE JUNIO DE 1987 EN CATALUÑA. LOS 
VOTOS, EN LAS DOS URNAS, DE LOS 9 PARTIDOS MAS VOTADOS 
PARA EL PARLAMENTO EUROPEO 

B 
votos para 
Parlamento 
europeo 

C 
votos para 
Ayunta- 
miento 

Diferencia 
B-C 

VOTOS A 
CANDIDATURAS 3.002.834 3.038.105 - 	35.271 

19 PSC-PSOE 1.116.348 1.136.278 - 	19.930 
29 CiU 843.322 1.028.195 - 	184.873 
39 AP 339.256 174.125 + 	165.131 
49 CDS 170.931 94.852 + 	76.079 
59 IpC 162.709 314.793 - 	152.084 
69 ERC 112.107 75.512 + 	36.595 
79 HB 39.692 + 	39.692 
89 EE 24.914 + 	24.914 
99 PTE-UC 24.429 742 + 	23.687 
Otros 169.126 36.056 + 	133.070 
Independientes 	 177.552 - 	177.552 

17.1. Hubo 184.873 votos "útiles" para CiU el 10 de junio de 1987 en 
Cataluña. Es la diferencia entre 1.028.195 votos a CiU para los 
Ayuntamientos y 843.322 votos a CiU para el Parlamento 
Europeo. También se pudo cuantificar la "prima a la eficacia 
municipal" a los comunistas en 152.084 votos. Y el "déficit de 
arraigo" de AP y CDS en 165.131 y 76.079 respectivamente 

Varias veces nos hemos referido ya al hecho de que hubiera dos urnas (para el Ayuntamiento y para Parlamento 

Europeo) el 10 de junio de 1987 en Cataluña. Ese hecho nos da una oportunidad excepcional para cuantificar 

fenómenos que sólo aproximativa y conjeturalmente habíamos detectado y evaluado. 

En efecto. Repetidas veces nos hemos referido al hecho de que en las elecciones municipales CiU se beneficia 

del voto "útil" de quíenes no son ardorosos simpatizantes de CiU pero que votan su candidatura porque: a) su 

partido no presenta candidatura ó b) presenta candidatura pero sabe que no tiene posibilidades de conseguir la 

alcaldía. Y, además, naturalmente, porque aunque no sean simpatizantes de CiU prefieren que gane CiU a que 

gane el PSUC o el PSC-PSOE. 

Pero no habíamos tenido oportunidad de evaluar cuánto voto útil recibía CiU. O, dicho de otra forma, qué parte 

del voto CiU era voto útil. Las elecciones del 10 de junio de 1987 nos permiten tener datos para hacer esa 

evaluación. Véase el cuadro nº 110 que presenta conjuntamente los votos conseguidos en Cataluña por los 9 

partidos más votados al Parlamento Europeo tanto en esa urna como en la del Ayuntamiento. Y también la 

diferencia resultante de restar de los votos "europeos" los "municipales. 
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Veamos. CiU recibe en Cataluña 1.028.195 votos para los ayuntamientos y sólo 843.322 para el Parlamento 

Europeo. Es decir, 184.873 votos menos para el Parlamento Europeo. Esa es, con bastante aproximación, la 

cantidad de votos útiles de CiU. Porque son quienes no están adscritos a la línea política de CiU como la de su 

preferencia. Porque no han votado CiU para el Parlamento Europeo. Pero sí han querido votar CiU para su 

Ayuntamiento. Evidentemente porque creían que sería inútil votar a su partido (al que han votado para el 

Parlamento Europeo) para el Ayuntamiento, porque no tenía posibilidad de alcanzar la alcaldía (o de impedir que 

la alcanzase alguien temido u odiado por el votante). O, sencillamente porque no podía votar a su partido porque 

éste no presentaba candidatura en su municipio. 

Hemos dicho "con bastante aproximación" porque esos 184.873 votos de diferencia pueden ser un saldo. Es 

decir, puede haber habido gente que haya votado CiU para el Parlamento Europeo y no le haya votado para el 

Ayuntamiento. En cuyo caso los votos útiles para el Ayuntamiento tendrían que ser más que esos 184.873 de 

diferencia. Pero, siendo eso posible y hasta probable, no puede tener mucha importancia numérica y podemos 

manejar esa cantidad de 184.873 votos como la de los votos útiles de CiU en 1987. Nótese que es una cantidad 

importante. Que supone el 18% del voto municipal de CiU. Y que supera a los votos municipales de AP o a la 

suma de los votos municipales del CDS y ERC. 

El cuadro n9  110 nos permite también cuantificar otros fenómenos. Por ejemplo, la "prima de eficacia municipal" 

concedida a los comunistas. Hemos señalado ya varias veces a lo largo de estas páginas cómo los votos 

comunistas que en 1982 votaron útil, volcándose en el PSOE, regresaron luego en buena parte en 1983 a votar 

a sus alcaldes comunistas, satisfechos con su gestión. Ahora podemos evaluar, para 1987, esa "prima a la eficacia 

municipal" concedida a los comunistas. Iniciativa per Catalunya recibe 314.793 votos "municipales" y sólo 162.709 

"europeos". La diferencia, 152.084 votos, es la "prima a la eficacia municipal". 

Adviértase que Cataluña es precisamente un ejemplo, bastante raro en el conjunto del Estado español, de 

comportamiento electoral diferencial según el destino del voto. Comportamiento diferencial que implica reflexión, 

pragmatismo, ausencia de fanatismo. Seny, en definitiva. El caso de Sabadell es paradigmático. Vota mayoría 

PSOE en las legislativas, CiU en las autonómicas y comunista en las municipales. 

El cuadro nº  110 nos permite también medir otros fenómenos. Por ejemplo el escaso (19.930) voto útil PSC-PSOE 

para las municipales. Y también el "déficit de arraigo" de AP y CDS en Cataluña. Llamamos déficit de arraigo 

a la debilidad de la capilaridad organizativa de un partido. A su falta de organizaciones locales que cubran todo 

o la mayor parte del territorio y que, por ello, no pueden presentar candidaturas municipales en todos o casi todos 

los municipios. Cuando la situación es esa se produce la "orfandad del votante" en las municipales. El que ha 

votado a un partido para el Parlamento español y/o para el Parlament de Catalunya se encuentra con que no 

puede votarle para el Ayuntamiento porque no hay lista del partido. Esa "orfandad del votante" implica una 

debilidad en el vínculo de representación política. El partido al que uno vota no está presente día a día donde uno 

vota, no puede defenderle ni escucharle ni atender sus quejas o peticiones. El resultado es que el partido corre 

el riesgo de que su votante deje de serlo. Ese déficit de arraigo lo padecen en Cataluña claramente los comunistas 

e incluso el PSC-PSOE, abrumadoramente concentrados en las pocas comarcas que amontonan la inmigración. 

Pero aún más AP y CDS. Y podemos medirlo en 1987. AP sumó 339.256 votos para el Parlamento Europeo en 

Cataluña y sólo 174.125 para los Ayuntamientos. Es posible que una parte de los 165.131 votos de diferencia 

dejaran de votar AP para el Ayuntamiento movidos por el mecanismo del voto útil. Pero una gran parte lo hicieron 

porque sencillamente no había lista municipal de AP a la que votar. Esos 165.131 votos miden el déficit de 

arraigo de AP. Que afecta al 49% de sus votos. El del CDS es del 76.079 y afecta al 44,5% de sus votos. La 

- 387 - 



precisión de este concepto de déficit de arraigo se comprueba al aplicarlo a Herri Batasuna que presenta el 

100% de déficit de arraigo en Cataluña. 

Para forjarse una idea más completa puede ser útil construir el cuadro nº  111 en el que se añaden al cuadro nº  

110 los votos en Cataluña para las elecciones legislativas de 1986 y el resultado de restar de los votos para el 

Parlamento Europeo los votos para las legislativas de 1986. Se advierte así que el PSC-PSOE ha perdido en la 

urna europea 183.385 de sus votos de 1986, CiU un poco menos (170.926) y AP 22.060. Mientras que el CDS 

ha mejorado y también IpC. Y se refuerza la impresión de que la mejoría de IpC para las municipales (desde las 

legislativas de 1986) está ligada a la pérdida de votos PSC-PSOE desde esas legislativas a las municipales. 

CUADRO Nº 111 
LAS ELECCIONES DEL 10 DE JUNIO DE 1987 EN CATALUÑA. LOS 
VOTOS, EN LAS DOS URNAS, DE LOS 9 PARTIDOS MAS VOTADOS 
PARA EL PARLAMENTO EUROPEO 

VOTOS A 

Diferncia 
B-A 

A 
votos en las 
legislativas 
de 1986 

B 
votos para 
Parlamento 
europeo 

C 
votos para 
Ayunta- 
miento 

Diferencia 
B-C 

CANDIDATURAS - 	153.726 3.156.560 3.002.834 3.038.105 - 	35.271 

1º PSC-PSOE - 	183.385 1.299.733 1.116.348 1.136.278 - 	19.930 
2º CiU - 	170.926 1.014.258 843.322 1.028.195 - 	184.873 

3º AP - 	22.060 361.316 339.256 174.125 + 	165.131 
4º CDS + 	40.227 130.704 170.931 94.852 + 	76.079 
5º IpC + 	38.797 123.912 162.709 314.793 - 	152.084 
6º ERC - 	27.479 84.628 112.107 75.512 + 	36.595 
7º HB 39.692 + 	39.692 
8º EE 24.914 + 	24.914 
9º PTE-UC + 	6.329 18.100 24.429 742 + 	23.687 

Otros 	 + 	27.117 142.009 169.126 36.056 + 	133.070 
Independientes 177.552 - 	177.552 

Hay que resistir a la tentación de afirmar que los 184.000 votos que no votan CiU para el Parlamento Europeo 

y sí para el Ayuntamiento coinciden con los 165.000 que NO votan AP para el Ayuntamiento pero sí AP para el 

Europeo. Precisamente la columna A demuestra que CiU tuvo un millón de votos en 1986 a la vez que AP tenia 

361.000 votos. Sin excluir que parte de esos votos AP del Europeo hayan ido a CiU para el Ayuntamiento parece 

más sensato pensar que han ido también y en buen número a los independientes. 

Los votantes de CiU para el Ayuntamiento que no han votado CiU para el Europeo pueden haberse desviado en 

parte al CDS y a AP y en parte a otras opciones regionales. De análoga manera es probable que los 152.000 que 

votaron IpC para el Ayuntamiento y no lo hicieron para el Europeo han engrosado al PTE-UC, el CDS y a otras 

opciones regionales (HB,EE, etc) en la urna para el Parlamento Europeo. 

Subrayamos que todo estos comentarios sobre flujos de votos son conjeturas pendientes de ser validadas por 

datos de encuesta u otro tipo de investigaciones. 

Los hechos centrales, sólidos, que hay que retener son: a) la consolidación de CiU y su enraizamiento como poder 

catalán "extendido"; b) la persistencia de la fidelidad a PSC-PSOE y comunistas de sus feudos de la Cataluña 

novísima (cinturones barcelonés y tarraconense) con grietas causadas por la penetración de CiU. 
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Hay que añadir otra conclusión: la de que las elecciones para el Parlamento Europeo han funcionado en Cataluña 

como si fuesen unas legislativas para el Congreso de los Diputados. 

Repasemos al respecto algunos datos. 

El PSC-PSOE ha ganado en Cataluña las elecciones para el Parlamento Europeo como ganó las legislativas de 

1986. Ha ganado en las provincias de Barcelona y Tarragona como lo hizo entonces y CiU ha ganado en las de 

Lleida y Girona cono lo hizo entonces. 

Aún más. El PSC-PSOE ha ganado las elecciones para el Parlamento Europeo en las comarcas siguientes: 

Provincia 	Provincia 	Provincia 
BARCELONA TARRAGONA LLEIDA 

Barcelonés 	Tarragonés 	Segriá 

Baix Llobregat 	Baix Camp 	Alta Ribagorça 

Vallés Occidental 	Baix Ebre 

Vallés Oriental 	Montsiá 

Garraf 

Maresme 

En todas las cuales también ganó en las legislativas de 1986. Ha ganado además en la comarca barcelonesa de 

Anoia, en la que no ganó en 1986, pero lo ha hecho por el estrecho margen de 280 votos. 

Y ha perdido en el Baix Penedés y la Ribera d'Ebre, dos comarcas tarraconenses en las que ganó en 1986. Pero 

CiU le ha ganado tan sólo por 57 votos de ventaja en la primera y 199 votos en la segunda. 

De forma que, estructuralmente, las elecciones para el Parlamento Europeo de 1987 en Cataluña han funcionado 

como si fueran otra vuelta de las legislativas de 1986. 

Ello es así también en el crucial aspecto de la abstención. La abstención ha sido sensiblemente parecida a la de 

las legislativas tanto por su cuantía y porcentaje como por su distribución geográfica. Repasemos los datos: 

T% de abstención en las elecciones 

legislativas 	Parlamento 
1986 	 Europeo 1987 

1ª Provincia de LLeida 	32,4 	33,3 

2ª Provincia de BARCELONA 	31,2 	32,1 
3ª Provincia de TARRAGONA 	31,1 	31,7 

4ª  MEDIA DE CATALUÑA 	 31,0 	 32,1 
5ª  Provincia de GIRONA 	 28,3 	 30,7 

Véase también el cuadro siguiente, en el que figuran las cuarenta y una comarcas ordenadas por su porcentaje 

de abstención y compárese con el cuadro análogo relativo a la legislativas de 1986 que antes incluimos. Hay 

diferencias, claro está, pero muchísimas menos que las que vamos a encontrarnos cuando hagamos esa misma 

ordenación con los porcentajes de abstención para las elecciones autonómicas de 1988. 
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19ª Alt Empordá 	G 30,9 

20ª Vallés Oriental B 30,8 

MEDIA GIRONA 
	

30,7 

21ª Conca de Barberá T 30,6 

22ª Urgell 

23ª Baix Ebre 

24ª Garraf 

25ª Selva 

26ª Alt Camp 

27ª Ribera d'Ebre 

28ª Noguera 

29ª Priorat 

30ª Cerdanya 

31ª Bagés 

32ª Montsià 

33ª Pla d'Urgell 

34ª Alt Penedés 

35ª Baix Penedés 

36ª Anoia 

37ª Berguedà 

38ª Terra Alta 

39ª Ripollés 

G 30,6 

T 30,5 

B 30,4 

G 29,9 

T 29,6 

T 28,6 

G 28,6 

T 28,5 

G 28,2 

B 28,1 

T 27,2 

Ll 27,1 

B 27,0 

T 26,6 

B 26,3 

B 26,1 

T 25,6 

G 25,0 

401 Pallars Sobirá Ll 24,9 

41ª Val d'Aran 	Ll 24,0 

CUADRO N2 112 Las comarcas de Cataluña ordenadas por la cuantía 
del T% de la abstención en las elecciones para el Parlamento 

Europeo celebradas el 10 de junio de 1987 

T% de 
absten- 
ción 

2ª Solsonés 

3ª Pallars Jussiá Ll 	35,4 

4ª Baix Camp 
	

T 35,3 

5ª Segrià 
	

Ll 	34,7 

6ª Segarra 
	

Ll 	34,4 

MEDIA LLEIDA 
	

33,3 

7a Tarragonés 	T 	33,2 

8ª Garrigues 	Ll 	33,0 

	

9ª Alta Ribagorça Ll 	33,0 

10ª Gironés 	 G 	33,0 

	

11ª Baix Llobregat B 	32,9 

12ª Vallés Occidental B 32,9 

13ª Barcelonés 
	

B 	32,7 

14ª Osona 
	

B 	32,6 

15ª Garrotxa 
	

G 	32,5 

MEDIA BARCELONA 	32,1 

MEDIA CATALUÑA 
	

32,1 

MEDIA TARRAGONA 	31,7 

16ª Pla de l'Estany G 	31,5 

17ª Baix Empordá 	G 	31,0 

18ª Maresme 	 B 	31,0 

T% de 
absten- 

Comarcas 	 ción Comarcas 

1ª Alt Urgell Ll 	42,3 

Ll 	39,1 

En negrita las comarcas en las que ha vencido el PSC-PSOE 

Nótese, como rasgo específico de estas elecciones europeas que las "fortalezas obreras" del PSC-PSOE (Baix 

Llobregat, Barcelonés, Vallés Occidental, Tarragonés, Sergriá, etc) están más arriba en la clasificación por 

abstención para el Parlamento Europeo de lo que lo estaban para las legislativas de 1986. 
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17.2. Partidos políticos "electrónicos" y partidos políticos "reales". 
Una tipología que emerge del análisis del "voto útil" en 1987. 
Corregida, se aplica así en Cataluña 1987: 
"electrónicos-históricos" (ERC), "electrónicos" (CDS, AP), 
"electrónicos-reales" (CiU, PSC-PSOE), "reales" (IpC) 

El estudio de Hans-Jürgen PUHLE: El PSOE: un partido predominante y heterogéneo, en Juan J. LINZ y José 

R. MONTERO (eds.): Crisis y cambio: electores y partidos en la España de los años ochenta, Madrid, Centro 

de Estudios Constitucionales, 1985, pp 289-344, contiene un párrafo especialmente lúcido y bastante citado. Este: 

"Hay que tener en cuenta, en tercer lugar, que la España postfranquista constituye uno de los primeros 

casos (por lo menos en el "primer mundo") en el cual el sistema de partidos se ha establecido después de 

que la televisión conquiste el predominio del mercado de los medios de comunicación masiva, por lo que 

ha podido conformar los nuevos mecanismos de !a propaganda política y de las campañas electorales. 

Según sabemos, los instrumentos y vehículos más tradicionales de la agitación política no han tenido un 

impacto decisivo en la movilización y la decisión de los electores, y muchas veces se han contentado con 

funciones distributivas. La campaña electoral de 1982, como las anteriores, tuvo lugar básicamente en la 

televisión, en la que es el líder quien por lo general representa a su partido, sea solo o a veces rodeado 

por algunos de sus colaboradores. En el caso del PSOE ha sido la imagen del partido, particularmente la 

de su unidad, resolución y firmeza, la que contribuyó notablemente a su victoria. Y esta imagen fue 

transmitida en gran parte, y de forma decisiva a través de la televisión, por su líder Felipe González." 

PUHLE escribía ese párrafo en su estudio a renglón seguido de una tabla con datos de encuesta que señalaba 

cómo sólo 18 de cada 100 votantes del PSOE recordaba el apellido del cabeza de la lista PSOE que había votado 

en 1982. Ese porcentaje se refería a los votantes del PSOE excluidos los de la provincia de Madrid en la que el 

cabeza de lista era Felipe GONZALEZ. Incluidos los votantes del PSOE de Madrid subía al 26% el porcentaje del 

total de votantes del PSOE capaces de decir el apellido del cabeza de la lista PSOE que habían votado. 

Aquella reflexión y estos datos de PUHLE expresan bien una realidad clave de la vida política española del 

postfranquismo: la de que sus partidos dominantes son partidos "electrónicos". Partidos cuya relación con 

sus votantes se establece y se mantiene casi exclusivamente a través de la comunicación electrónica. A través 

de la televisión. 

Partidos "electrónicos" que constituyen el polo opuesto a los partidos "reales". Entendiendo por tales aquellos cuya 

existencia y relación con sus votantes se establece a partir de la "célula" de militantes o de la Agrupación local 

de afiliados. 

La coincidencia del voto de dos urnas distintas ("europea" y "municipal") en Cataluña el 10 de junio de 1987 nos 

ha permitido elaborar y cuantificar categorías como el "voto útil", la "prima a la eficacia municipal" o el "déficit 

de arraigo". Esa categorías y sus cuantificaciones se vuelven más inteligibles y explicables si las contemplamos 

a la luz de esta distinción entre partidos "electrónicos" y partidos "reales". 
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Mejor aún sí corregimos, dinamizándola, esa distinción. Que es lo que vamos a hacer a continuación utilizando 

la realidad política catalana medida por los resultados electorales de 1987 y del período anterior. Tendremos así 

en Cataluña: 

1) Partidos "electrónicos". Con escasa organización y/o implantación local. Sus resultados catalanes de 

1987 (y del período anterior) los muestran con notable "déficit de arraigo" y como fuentes de "voto 

útil" fugado a otros partidos. Son AP y CDS. 

2) Partidos "electrónicos-históricos". Son partidos que tuvieron protagonismo y organización e 

implantación local antes del franquismo pero que en el postfranquismo sólo han funcionado como 

"electrónicos". Muestran también "déficit de arraigo" y son fuente de "voto útil" fugado a otros 

partidos. En Cataluña su ejemplo es ERC. 

3) Partidos "electrónicos-reales". Son aquellos partidos que han comenzado su andadura en el 

postfranquismo como partidos "electrónicos" pero cuyo éxito como tales les ha convertido en imanes 

de adhesiones personales en los ámbitos locales (más o menos teñidas de "pesebrismo", de ganas de 

acceder a los "pesebres" pagados por el poder) generando una organización local y una implantación 

local creciente. Son partidos cuya organización local crece desde el poder en vez de ser redes de 

organizaciones locales fuertes que logran alcanzar el poder. Son destinatarios de "voto útil". En 

Cataluña son CiU y PSC-PSOE. 

4) Partidos "reales". Son aquellos que durante el franquismo tuvieron una red relativamente extensa de 

grupos, células u órganos de militancia efectiva en el ámbito local, sindical y profesional, con proyección 

en círculos de simpatizantes, colaboradores y "compañeros de viaje". Decimos formalmente "son 

aquellos" cuando en Cataluña se trata sólo de "aquél". Del PSUC. En el postfranquismo tuvo un limitado 

acceso a los medios de comunicación de masas electrónicos (TV) que, en todo caso, sirvieron de 

altavoz y amplificador de la acción de su red local de militancia y cuya eficacia estuvo obstaculizada 

para él por el poso de prejuicios levantados en su contra por decenios de propaganda franquista 

anticomunista que lograron establecer reacciones practicamente reflejas en amplias capas de la 

población. De ahí la localización de sus votantes fuertemente concentrada en la Cataluña Novísisma, 

la de los inmigrantes, en la que se combinaban la presencia efectiva y veterana de su militancia y las 

caracteristicas socioeconómicas y socioculturales específicamente receptivas para su imagen de partido 

de clase. Son precisamente esas caracteristicas del PSUC las que le hacen destinatario de un pequeño 

flujo de "voto útil" en las primeras elecciones municipales, en las que tanto cuenta la implantación local 

previa. 

Este juego de categorías (Partidos "electrónicos", "electrónicos-históricos", "electrónicos-reales" y "reales") se 

revela útil para explicar y predecir movimientos de los votantes. Su caracter de partidos "electrónicos" en Cataluña 

explica para UCD, AP y CDS su sistemático descenso en las elecciones municipales y para el Parlament de 

Catalunya en las que padecen el "déficit de arraigo" y el mecanismo del "voto útil" que propicia la fuga de sus 

votantes hacia las opciones (CiU y PSOE) percibidas como suceptibles de vencer y sus rápidos declives y 

repentinos auges en legislativas dependiendo de que la televisión proyecte o no la imagen de que están en alza. 

Así se explica p.e. el hundimiento de UCD y el alza de AP en 1992, el brusco auge del CDS en 1986 y 1987 y 

su caída en picado en 1991. Y la significativa recuperación del PP en 1991 y 1992 pese a "jugar en campo 

contrario", pese a que se produce en los tipos de elección (municipales y Parlament) donde juega en su contra 

- 392 - 



su estructural "déficit de arraigo". 

Es la combinación simultánea del caracter eminentemente "electrónico" del PSOE en 1982 con el fracaso del 

PSUC en su intento de convertirse en tal, pagando el precio para ello de desfigurar y descafeinar su carácter de 

partido de clase, lo que explica en buena parte la impresionante corriente de "voto útil" que lleva quizá a un 

cuarto de millón de votantes PSUC a votar PSOE en 1982. Es el carácter de partido "real" del PSUC el que 

provoca la "devolución" por el PSOE de alrededor de ciento venticinco mil de esos votos en las municipales de 

1983 en un mecanismo de "voto útil" a los alcaldes comunistas que hemos llamado "prima a la eficacia 

municipal". Juego de vaivén ("voto útil" comunista para el PSOE en legislativas y autonómicas y "voto útil" 

socialista para el PSUC en municipales) que va a repetirse en 1987 y 1991. 

Y es también la simultaneidad de conversión del PSC-PSOE, a partir de 1982, en partido "electrónico-real" y el 

error estratégico del PSUC de intentar mudarse de "real" en "electrónico" lo que explica que ese vaivén repetido 

deje cada vez más bajo el nivel de los votos comunistas. 

Otro ejemplo de la potencia explicativa de estas categorías nos lo dá ERC. Su condición de partido 

"electrónico-histórico" explica su caracter de fuente de "voto útil" en legislativas y municipales y sus repuntes 

en las elecciones para el Parlament en las que su condición de partido histórico catalán le permite una eficacia 

"electrónica" que compensa su baja implantación local "real". Su típicamente "electrónico" éxito de 1992 le ha 

catapultado a la categoría de "electrónico-real" posible. Sus líderes se apresuraron a anunciar después de ese 

éxito que su próximo objetivo es presentar en 1995 más de 500 candidaturas municipales en vez de las 200 de 

1991. Para cotizar en los Ayuntamientos sus votos electrónicos de 1992 y generar hacia ERC corrientes de voto 

útil municipal. 

Tenemos, pues, que agradecer al 10 de junio de 1987 que la coincidencia del voto en las dos urnas ("europea" 

y "municipal") nos haya ayudado a penetrar en los entresijos de los mecanismos que explican estructural y 

dinámicamente la mecánica de los cambios de los votos catalanes. 
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CAPITULO 18. 

1988: OTRA MAYORIA ABSOLUTA DE 
CiU 

La abstención (40,6%) bate el récord 
máximo anterior (referendum Estatuto 
1979). Todos los partidos parlamentarios, 
CiU incluida, pierden votos respecto de 
1984. 

CiU mantiene su hegemonía venciendo en 
40 de las 41 comarcas y en las 4 
provincias y conservando su mayoría 
absoluta en el Parlament. Es su 31  victoria 
consecutiva en elecciones autonómicas. 

El PSOE pierde 330.000 votos respecto de 
las municipales de 1987 y logra su más 
baja suma de votos desde 1982. 

- 394 - 



Elecciones al Parlament 1988. Posición relativa de CiU 
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18.1. 1988: tercera victoria consecutiva de CiU en las elecciones 

para el Parlament de Catalunya. Segunda victoria 
consecutiva con mayoría absoluta de escaños. Aplastante 
victoria: en las cuatro provincias y en cuarenta de las 
cuarenta y una comarcas. La abstención bate el record 
(nueve años imbatido) de la abstención del referendum del 

Estatuto en 1979 

De las elecciones municipales y al Parlamento Europeo del 10 de junio de 1987 a las terceras elecciones para 

el Parlament de Catalunya del 29 de mayo de 1988 transcurre casi un año completo. Es un año complejo y 

poliédrico pero en su devenir pueden identificarse tres fenómenos de gran calado que impregnan, aunque sea al 

principio de forma incipiente y difusa, la conciencia de población respecto del comportamiento del PSOE en el 

Gobierno de España. Impregnación que, al final del año 1988 va a cristalizar en la impresionante huelga general 

del 14 de diciembre. Son estos tres: 

- La creciente toma de conciencia sobre la corrupción fomentada y amparada por el PSOE y de su afan 

por controlar la Banca. 

- 	El descubrimiento de que el Gobierno del PSOE practica el terrorismo de Estado y la convicción popular 

de que Felipe Gonzalez miente al respecto. 

- 	La progresiva evidencia de la metamorfosis del PSOE y de su distanciamiento/enfrentamiento con la 

UGT, con manifestación pública de ambos procesos en el "II Congreso del Pesebre" (el XXXI Congreso 

del PSOE de enero de 1988). 

Son tres fenómenos globales. Queremos con ello decir que inciden en el conjunto de la población española. Pero 

en Cataluña van a tener una concreta expresión en la caida del voto al PSC-PSOE. Vamos a dar sólo unas 

pinceladas para la somera descripción de los tres fenómenos. 

El ANUARIO EL PAIS 1988 publica (páginas 66 y 67) un artículo de Jose AUMENTE titulado Valoración política 

de 1987. Es hoy, a la altura de la primavera de 1992, un documento que puede calificarse de profético o 

premonitorio. Porque en 1988 no era tan evidente como lo es en 1992 la marea de corrupción crecida bajo los 

Gobiernos del PSOE. 

Véase, por ejemplo, el siguiente párrafo: 

"El año 1987 no ha sido sino la continuidad exacerbada, quizá caricaturizada, de lo que se ha dado en 

llamar por algunos comentaristas políticos como felipismo: un modo de gobernar que, aunque en el marco 

de una democracia formal -sufragio universal, partidos políticos, libertades de expresión y asociación-, 

adopta unos valores o unas constantes que proceden del franquismo." 
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Para continuar, pocos renglones después, diciendo: 

"Por otra parte, también 1987 ha sido la culminación de un proceso histórico, desempeñado en nuestro país 

por el PSOE, y que consiste en el afianzamiento en el poder fáctico de las mismas clases dominantes de 

siempre, si bien con algunas variantes. Aunque ahora, bien es verdad, en otro marco jurídico-político -la 

democracia parlamentaria-, y por eso aliadas, formando un nuevo bloque, con la recién creada 

nomenklatura psoísta: nuevos ricos del poder y del lujo, que han descubierto, y se han deslumbrado, con 

las ventajas que supone poseer un poder político. Así como en otros tiempos el bloque dominante 

industrial-financiero consiguió la alianza de la oligarquía terrateniente para mantener su predominio, ahora, 

en estos últimos años y en 1987, se culmina el proceso de unificación de intereses entre el grupo 

financiero-especulativo-multinacional y los yuppies emergentes de las filas del PSOE. Los cuales, estos 

últimos, no se limitan, por tanto, a "sacarle las castañas del fuego" desde el punto de vista político, sino que 

participan -a veces muy suculentamente-en los beneficios del manjar." 

El autor no desconocía el respaldo electoral del PSOE. Antes al contrario, lo subrayaba: 

"Hay algo, no obstante, que hay que reconocer: el PSOE, aún hoy, sigue obteniendo un alto porcentaje de 

votos. Y son votos de las clases más populares, con menor nivel de renta, pero, sobre todo, con menor 

cultura y más baja cota de información. Esto le ha Illevado a afirmar, en algún momento y por boca de su 

vicesecretario, que es "el partido de los pobres". Lo cual es políticamente falso, puesto que lo que define 

a un partido no es de qué capa social extrae los votos, sino qué intereses favorece y a qué otros contraría. 

Y ello no con palabras, con programas o con gestos, sino en la concreta realidad de una política; es decir, 

en la práctica de cada día. Y en este sentido, a lo largo de 1987 ha quedado más y mejor de manifiesto 

que son los grandes intereses bancarios, los especulativos a nivel internacional, las multinacionales, los 

nuevos tiburones del mundo de los negocios, los que han resultado rotunda y masivamente beneficiados 

por la política neoconservadora, duramente capitalista -acentuando los mecanismos del beneficio-, que ha 

utilizado un Gobierno socialista para salir de la crisis económica en que el país se debatía." 

AUMENTE apuntaba como un gran fallo, como una tremenda crisis, la inexistencia de una alternativa sólida y 

cohesionada al PSOE. Para concluir desesperanzadamente que, mientras esa alternativa no surgiera: 

"el poder -sin dialéctica de los contrarios, sin antagonismos, sin retroalimentación, sin feedback- se irá en 

sí mismo pudriendo, víctima de su propia entropía política degenerativa. Con unas cuantas consecuencias, 

a cual más perniciosa. Por ejemplo: 

a) La impunidad de que gozan todas las corruptelas del poder y el desarrollo sin trabas de un inmoral 

tráfico de influencias. El amiguismo y el clientelismo, frente a la persecución -bien frontal o 

solapada- de los que discrepan. Sumisión rastrera, por un lado, o miedo a las represalias, por otro. 

b) La participación de los ciudadanos en la vida pública es cada día menor; la credibilidad de los 

políticos, progresivamente más baja. ¿Cómo se puedde hablar de consolidación de la democracia? 

El ejemplo que da el Parlamento es francamente decepcionante." 
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Está publicado (y no ha habido desmentido ni querella de los aludidos a quien lo publicó) que en octubre de 1987 

Felipe GONZALEZ y su amigo Enrique SARASOLA, reunidos con Alberto CORTINA, Alberto ALCOCER y Alvaro 

ALVAREZ en un apartamento de SARASOLA, planificaron el asalto al poder del Banco Central con "los Albertos" 

como caballo de Troya. 

No es la única operación intentada ese año por el Presidente del Gobierno español para cambiar el mundo 

financiero. El 19 de noviembre de 1987 el Banco de Bilbao lanza una OPA hostil contra el Banco Español de 

Credito. El 5 de diciembre de 1987 arroja la toalla ante la resistencia de Banesto nucleada por su nuevo 

Presidente Mario Conde. 

De rebote, el 27 de enero de 1988 se firma el acuerdo de fusión del Banco de Bilbao y el Banco de Vizcaya. 

Jesus CACHO ha publicado varios libros sobre la compleja madeja de acontecimientos político-financieros 

desencadenados desde el verano de 1987 hasta nuestros días con intervención "hasta las cejas" del Presidente 

del Gobierno. Vamos a reproducir aquí un texto de la contraportada de su libro Asalto al poder (un libro que entre 

septiembre de 1988 y mayo de 1989 tuvo dieciseis ediciones agotadas una tras otra). Porque una contraportada 

de un libro de tal éxito como el que ha tenido éste de la Editorial Temas de hoy S.A. suele concentrar con igual 

acierto la médula de su contenido. Se dice así en esa contraportada: 

"A partir del verano de 1987 se opera en España el cambio económico, doce años después de la muerte 

de Franco y cinco desde la llegada al poder del Partido Socialista Obrero Español. Nuevos personajes, 

desconocidos hasta el momento, saltan de repente a la primera página de la actualidad. Son 

multimillonarios, teóricamente "amigos" y terriblemente ambiciosos. Es la "revolución de los superricos" 

españoles. 

Una historia que ha convertido a este país en un país nuevo. ¿Y mejor? La España del dinero de finales 

de 1988 tiene poco que ver con la España de la primavera de 1987. Una nueva clase se ha instalado en 

el poder económico, y no será posible entender lo que va a ocurrir en el futuro sin conocer los entresijos 

de las relaciones entre Mario Conde, Juan Abelló, "los Albertos", Javier de la Rosa, los Mach, los Botines, 

los "beautifuls" y el Gobierno socialista. 

Enormes fortunas salen por primera vez a la luz, y por primera vez España conoce operaciones financieras 

tan espectaculares como la OPA del Banco de Bilbao sobre Banesto, o la fusión Bilbao-Vizcaya o la del 

Banesto-Central, o el fenómeno KIO. Es la llegada a la Península Ibérica del moderno capitalismo financiero 

en su estado más puro. Y duro." 

En el marco del conflicto de Euskadi va a producirse después de las elecciones del 10 de junio de 1987 y durante 

1988 un encadenamiento de hechos que pone ante los ojos de la opinión pública el terrorismo de Estado 

impulsado por el Gobierno del PSOE. En agosto de 1987 Melchor MIRALLES y Ricardo ARQUES, dos reporteros 

a la sazón de DIARIO 16, encuentran una pista muy sólida que les lleva hasta un depósito secreto situado en la 

parte Norte de Euskadi, dentro del Estado francés. Es una caja blanca de metal que va a permitir hacer surgir los 

hilos principales de la trama terrorista del GAL. A finales de noviembre de 1987 DIARIO 16 publica un minucioso 

relato de las actividades criminales de los policías españoles Amedo y Dominguez haciéndoles responsables de 

una serie de asesinatos. A primeros de Diciembre de 1987 en sendos juicios de miembros del GAL celebrados 

un Pau, los testimonios de éstos corroboran la mayoría de los detalles del relato de DIARIO 16. 
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Estalla un escándalo en el Estado francés y en el español. El secretario general del Partido Socialista Frances 

Lionel JOSPIN, pide el 3 de diciembre de 1987 en un debate en el Parlamento en Paris la extradición del 

subcomisario AMEDO contra el que hay una orden internacional de arresto dictada por un juez francés. 

Felipe González había hecho el día anterior, el miercoles 2 de diciembre de 1987, unas comprometidas 

declaraciones en la cadena de radio SER: "Hay quien pretende que se perturbe el éxito de la lucha antiterrorista... 

Me choca que no seamos capaces de mantener la presunción de inocencia para funcionarios publicos que han 

luchado contra el terrorismo, jugándose la vida durante mucho tiempo....Se ha querido relacionar el GAL con 

actividades próximas al aparato del Estado y nadie ha podido demostrarlo porque no es verdad...". En marzo de 

1988 la Interpol detuvo en Belgica a un sospechoso clave del GAL, Christian HITTIER. El 13 de julio siguiente, 

el juez Baltasar GARZON decretó el ingreso en prisión de los policias AMEDO y DOMINGUEZ a quienes califica 

en un auto de "principales organizadores de los GAL". En 1991 la Audiencia Nacional condena a penas de 

decenas de años de prisión a AMEDO y a DOMINGUEZ. Felipe González había declarado en una rueda de 

prensa de fecha 29 de julio de 1988 que "AMEDO, como los demás funcionarios que luchan contra el terrorismo, 

tiene derecho a sentirse defendido y respaldado por el Gobierno de la nación". En la misma rueda de prensa en 

la que pronunció la terrible e inconscientemente autoinculpatoria sentencia: "La democracia se defiende en las 

tribunas y en los salones, pero también en los desagües". 

Menos de dos semanas después, el 12 de agosto de 1988 EL INDEPENDIENTE publicaba una encuesta de 

Sigma-Dos. Según la cual la mayoría de la población creía que Felipe González mentía sobre el GAL. La pregunta 

concreta fué: 

"¿Cree usted que Felipe González dice la verdad cuando afirma que su Gobierno no tiene nada que 

ver con los GAL?" Respuestas: 

SI 32,2% 

NO 41,7% 

NS/NC 26,0% 

Fué el periodista Lorenzo CONTRERAS (columnista de ABC) quien bautizó con el título "Congreso del Pesebre" 

al XXX Congreso del PSOE celebrado en diciembre de 1984. De los 760 congresistas (entre los que había un sólo 

parado, seguramente para enseñarlo como en el franquismo Tierno Galvan enseñaba "el obrero" del PSP) el 

64,5% tenía algún tipo de cargo público. En enero de 1988 va a celebrarse el XXXI Congreso del PSOE. Es el 

II Congreso del Pesebre. El 17 de septiembre de 1987 el Secretario de Organización del PSOE presenta en Rueda 

de Prensa la "ponencia-marco" para el XXXI Congreso y comunica que incluye una propuesta de modificación de 

la definición del Partido contenida en el artículo 2 de los Estatutos. Un artículo periodístico publicado el mes 

siguiente glosaba así esa "ponencia-marco": 

"Donde ahora dice que el PSOE es "una organización política de la clase trabajadora que se configura 

como instrumento de ésta para la consecución de su completa emancipación a través de la transformación 

de la sociedad" se va a suprimir, muy significativamente, la frase que sigue a la palabra "trabajadora" y se 

va a añadir este texto: "y los hombres y mujeres que luchan por una sociedad libre, igual, solidaria y 

comprometida con la paz y el progreso de todos los pueblos". Una enmienda introducida en el Comité 

Federal celebrado los días 2 y 3 de octubre ha interpolado, detrás de "los hombres y mujeres que luchan" 

la frase "contra todo tipo de explotación aspirando a una sociedad libre" etc.". Ninguna alusión al programa 

máximo en la ponencia-marco. 
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La interpolación no es más que un guiño "progre". Lo decisivo es que el PSOE: 1) Ya no se dice sólo de 

la clase trabajadora; 2) ya no se define como un instrumento de esa clase para conseguir su completa 

emancipación; 3) ya no aspira a la transformación de la sociedad. Interpretando muy correctamente el 

propósito profundo de este CAMBIO del PSOE, la prensa tituló el 18 de septiembre la información de esta 

guisa: "El PSOE se definirá como un partido interclasista" (DIARIO 16); "El PSOE abraza el interclasismo" 

(ABC); "El PSOE acuerda no limitar el partido a la clase trabajadora" (Egin); "El PSOE deja de ser 

únicamente para la clase trabajadora" (Deia)." 

"El PSOE de Felipe se prepara para hacer funcionar al Partido como casa de masajes ideológicos que lave 

convenientemente el cerebro a los obreros españoles. Los mensajes básicos son dos: 1) Abandonad toda 

esperanza de acabar con el paro. Aunque el PIB crezca hasta el año 2000 con tasas altas (por encima del 

3% anual) "no va a ser posible reducir sustancialmente las actuales tasas de paro". "El paro es, en su 

mayor parte, de naturaleza estructural y su reducción sólo se logrará a lo largo de un dilatado preceso de 

tiempo". 2) Los empresarios (¡benditos sean!) tienen que ganar más para ver si se animan a invertir y, 

naturalmente, para ello "los sindicatos tendrán que pedir a sus asociados que renuncien a parte de 

hipotéticas mejoras salariales o sociales", porque "la moderación de los costes laborales es un pilar 

fundamental para la política económica". 

Y la guinda: "hay que eliminar las rigideces del mercado laboral". Despido libre y gratuito, contratos 

temporales como regla." 

El 24 de enero de 1988 Nicolas REDONDO habla al XXXI Congreso del PSOE en representación de UGT. Y 

reprocha: "hay más paro, se ha acentuado la desigualdad en la distribución de la renta y hay menor protección 

publica en algunas áreas fundamentales, como el desempleo o la invalidez". Advirtiendo a los delegados que: "Si 

todo lo que los trabajadores esperamos del gobierno socialista tenemos que pactarlo con los empresarios, es 

mejor tener las manos libres" cuando Felipe renovaba en ese Congreso del PSOE el llamamiento a la concertación 

tripartita (empresarios, gobierno y sindicatos). REDONDO lanzó al rostro del XXXI Congreso un reto: "Aunque 

pueda parecer una simplificación, el partido tendrá que reflexionar si la política seguida hasta ahora ha beneficiado 

a los pobres o a los ricos". 

Felipe González fue reelegido por el 100 por 100 de los votos. Por supuesto, también fué reelegido Alfonso 

Guerra. Que la Semana Santa de ese año protagonizó un sonoro escándalo en la opinión publica cuando reclamó 

un avión Mystere de la Fuerza Aerea para sortear un atasco automovilistico y poder llegar a tiempo a los toros 

en Sevilla. 

Así era el contexto en que se celebraron las terceras elecciones del postfranquismo para el Parlament de 

Catalunya. 

El 29 de mayo de 1988 Jordi PUJOL y CiU consiguen un impresionante triunfo: vencen por tercera vez 

consecutiva en las elecciones para el Parlament de Catalunya. Aún más, por segunda vez consecutiva logran la 

mayoría absoluta de escaños en el Parlament. PUJOL va a poder completar así doce años de gobierno 

ininterrumpido. Hoy sabemos que van a ser dieciséis después de su cuarta victoria en 1992. 
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CUADRO Nº 113 

Porcentajes de abstención en las 
cuatro provincias en las elecciones 
de 1988 para el Parlament de Catalunya 

T% del censo que 
Provincias 	se abstiene en 1988 

41,42 
40,81 

MEDIA DE CATALUÑA 	40,63 

38,79 
34,37 

1ª Barcelona 
2ª Tarragona 

3ª Lleida 
4ª Girona 

La victoria de 1988 es rotunda, aplastante, inapelable. CiU gana en las cuatro provincias y gana en cuarenta de 

las cuarenta y una comarcas catalanas. Sólo en la "fortaleza obrera" del Baix Llobregat consigue evitar la derrota 

el PSC-PSOE. CiU consigue, además, una victoria rotunda en Barcelona capital casi doblando en votos al PSC-

PSOE (190 votos CiU por cada 100 votos PSC). Lo cual implica que CiU ha vencido ya tres veces al PSC-PSOE 

en Barcelona capital (en 1980, en 1984 y en 1988). Y, además, CiU ha vencido en todos los distritos de Barcelona 

capital menos uno. 

CiU, que el año anterior había sido vencida por el PSC-PSOE en las cuatro capitales provinciales, consigue ahora 

alzarse con el mayor número de votos en las cuatro. Y, de igual forma, gana en grandes ciudades que dieron la 

victoria al PSC-PSOE o a IpC en las municipales de 1987: Sabadell, Terrasa, Reus, Mataró, Granollers, Vilanova 

i Galtrú, Premiá de Mar, Molins de Rei. Y consolida las que habían sido sorprendentes victorias suyas en las 

municipales: las de Manresa, San Cugat del Vallés, Martorell, Sant Just, etc. 

"Tot per Catalunya", todo por Cataluña, ha sido el eslógan de la campaña de CiU. Y los resultados casi han sido 

toda Cataluña por CiU. 

Nuevamente se cumple la regla de que un aumento de la abstención supone una bajada de los votos del PSC-

PSOE. El PSC-PSOE ha tenido uno de los peores resultados de su historia electoral. Porque hay que retroceder 

a las municipales de 1979 y a las elecciones para el Parlament de 1980 para encontrar una suma de votos 

socialistas menor que los escuálidos 802.828 votos logrados por el PSC-PSOE en estas elecciones. Y, una vez 

más, encontramos la coincidencia de fuertes caidas del voto PSC-PSOE y altas abstenciones. 

La abstención ha sido récord: 1.854.704, cerca ya de los dos millones de catalanes que no han ido a votar. El 

40,6% del censo electoral. Después de nueve años se ha batido el record de abstención marcado por el 

referendum del Estatuto de Autonomia en 1979: 1.787.492 abstenidos y 40,4% del censo electoral. 

Los inmigrantes han sido, de nuevo, los que más se han abstenido y, con ello, han hundido al PSC-PSOE. 

Veamos los porcentajes de abstención de las provincias: 
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¿Se ve? Las dos provincias que más se abstienen son las dos con más inmigrantes y las dos más pro-PSOE. Las 

dos más pro-CiU y con menos inmigrantes tienen menos abstención. 

Pero la provincia es una unidad demasiado grande. Es una unidad de medida muy tosca. Afinemos. Vayamos a 

las comarcas. 

Hay sólo nueve de las cuarenta y una comarcas en las que el porcentaje de abstención supera a la media de la 

provincia de Barcelona. Son éstas: 

Comarcas 
T% de abstención 

en 1988 

la Baix Llobregat 45,10 
2a Baix Ebre 44,00 
3ª Alta Ribagorza 43,46 
4ª Baix Camp 42,83 
5ª Segriá 42,70 
6ª Barcelonés 42,57 
7ª Tarragonés 42,53 
8ª Vallés Occidental 42,48 
9ª Garraf 41,75 

Pues bien, ahí están las comarcas más pro-PSC-PSOE (el bloque Barcelonés-Baix-Llobregat-Vallés-

Occidental-Garraf). Y las 5 comarcas con más inmigrantes en el censo de 1970 (Baix Llobregat, Vallés Occidental, 

Barcelonés, Tarragonés y Garraf). Más el Baix Camp y Segriá que figuraban en ese censo entre las 15 con más 

inmigrantes y más del 27% de inmigrantes. Por decirlo de otro modo: véanse las 10 comarcas que en el Padrón 

Municipal de Habitantes de 1981 figuraron con más t% de población que no comprendia el catalán y obsérvese 

que cinco de las seis con mayor t% de esa lista figuran entre las nueve comarcas con más abstención en 1988. 

CUADRO Nº 114 
Las diez comarcas catalanas con mayor t% de 
población que no comprendia el catalán según 
el Padrón Municipal de 1981 

T% de población que en 1981 
Comarcas 	 no comprendia el catalán 

lª Baix Llobregat 
	

36,2 
2ª Vallés Occidental 
	

26,0 
3ª Tarragonés 
	

24,3 
4ª Vallés Oriental 
	

23,2 
5ª Barcelonés 
	

21,8 
6ª Garraf 
	

18,4 
7ª Maresme 
	

16,1 
8ª Baix Penedes 
	

15,4 
9ª Anoia 
	

15,1 
10ª Baix Camp 
	

14,4 

Afinemos un poco más. Vamos a ver los municipios de la extinta CMB (Corporació Metropolitana de Barcelona) 

ordenados por el t% de habitantes nacidos fuera de Cataluña. Indicaremos también el t% de la abstención en las 

elecciones de 1988 y el partido vencedor en 1988 y en las municipales de 1987. 
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CUADRO N2 115 

Porcentajes de inmigrantes en 1981 y de abstención en 1988 en 
los municipios de la Corporación Metropolitana de Barcelona con 
indicación del partido vencedor en 1988 y en las municipales de 1987 

Partido 
T% de habitantes 	T% 	 Partido 	vencedor 

Municipios 	 de 1981 que eran abstención vencedor municipales 
de la CMB 	 inmigrantes en 1988 en 1988 de 1987 

1º Viladecans 65,8 50,1 PSC PSC 
2º St Vicens deis Horts 63,5 45,0 PSC PSC 
3º Castelldefels 62,4 48,0 PSC PSC 
4º El Prat de Llobregat 60,7 51,7 PSC IpC 
5º St.Feliu de Llobregat 60,1 42,4 PSC IpC 
6º Cornella de Llobregat 55,4 47,1 PSC PSC 
7º Sta Coloma de Llobregat 53,9 52,5 PSC IpC 
8º St Joan Despí 53,1 39,0 PSC PSC 
9º Cerdanyola del Vallés 52,7 47,1 PSC PSC 

10º Ripollet 51,6 47,4 PSC IpC 
11º L'Hospitalet de Llobregat 50,4 47,5 PSC PSC 
12º Esplugues de Llbregat 49,4 44,9 PSC PSC 
13º St Boi de Llobregat 49,2 49,2 PSC PSC 
14º Gava 47,4 43,2 PSC PSC 
15º St. Adriá del Besos 46,8 52,4 PSC PSC 
16º Montcadai Reixac 46,1 46,0 PSC IC 
17º Pallejá 45,1 38,0 PSC PSC 
18º Badalona 44,6 49,0 PSC PSC 
19º El Papiol 40,3 37,7 PSC PSC 
20º Montgat 38,4 42,2 CiU PSC 
21º Barcelona 35,8 40,1 CiU PSC 
22º St Just Desvern 35,6 38,0 CiU CiU 
23º Molins de Rei 35,2 35,4 CiU PSC 
24º St Cugat del Vallés 34,9 37,9 CiU CiU 
25º St Climent de Llobregat 28,2 35,6 CiU CiU 
26º Sta Coloma de Cervallo 26,3 36,2 CiU CiU 
27º Tiana 24,8 30,3 CiU CiU 

Y añadamos otra prueba referida no ya a municipios sino a barrios. Concretamente a barrios de una ciudad no 

barcelonesa pero con las mismas características estructurales de presencia de masas de inmigrantes: Tarragona 

capital. 

Véase en el cuadro nº 116 como aquí el PSC-PSOE gana en todos los barrios en que los inmigrantes superan 

la cota del 40%. 
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CUADRO Nº 116 

ANALISIS POR BARRIOS DE LAS ELECCIONES PARA EL PARLAMENT DE 
CATALUNYA 1988 EN TARRAGONA CAPITAL 

Barrios ordenados según el T% de votos a: 

CiU PSC-PSOE 

T7 de Puesto Puesto 

T% de nacidos del T% de T% de del 

votos en barrio votos inmi- barrio 
Barrios CiU Cataluña según Barrios PSC-PSOE grantes según 

(A) (B) (B) (C) (D) (D) 

1º Eixamp 53,9 71,4 1º 12 Bonavi 63,0 58,2 1º 

2º U.Llev 52,4 67,1 3º 22 C.Clar 57,2 49,6 4º 

3º N.Eix.S 49,3 66,1 4º 32 Torref 54,5 51,7 2º 

4º Pa.Alta 48,3 70,6 2º 42 S.Salv 51,9 51,0 3º 

5º N.Eix.N 48,1 65,8 5º 52 L.Canj 46,3 41,4 6º 

6º Port-Se 45,0 65,5 6º 62 S.Pere 45,3 45,2 5º 

Media Mun. 38,4 60,0 Media Mun. 32,0 40,0 

7º L.Canj 31,6 58,6 7º 72 Port-Se 28,3 34,5 7º 

8º S.Pere 24,9 54,8 8º 82 Pa.Alta 26,3 29,4 11º 

9º S.Salv 23,9 49,0 10º 92 N.Eix.N 19,4 34,2 8º 

10º Torref 18,6 48,3 11º 102 U.Llev 18,7 32,9 10º 

11º C.Clar 14,5 50,4 9º 112 N.Eix.S 17,3 33,9 9º 
12º Bonavi 6,3 41,8 12º 122 Eixamp 15,6 28,6 12º 

Nota: en negrita barrios en los que vence CiU. 

Los cuadros, nº  115 y el nº  116 de los barrios de Tarragona son rotundos. En todos los municipios de la antigua 

CMB y barrios de Tarragona en los que la población inmigrante suponen el 40% o más del total ganó el PSC-

PSOE en las elecciones de 1988. Y en todos los que los inmigrantes suponian menos del 40% ganó CiU. En las 

elecciones de 1987 se registró victoria de socialistas o comunistas (PSC-PSOE O I pC) en todos aquellos en que 

los inmigrantes superaban el 35,6% de la población. 

Pero, además, sucede que de los 19 municipios de la CMB con más del 40% de inmigrantes (en los que el PSC-

PSOE ganó en 1988): 

- en 4 la abstención superó en 1988 el 50% del censo 

- en 13 la abstención superó en 1988 el 45% del censo 

- en 16 la abstención superó en 1988 el 42% del censo 

y en los tres casos restantes superó el 37,5%. 
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CUADRO Iº 117 

Distribución de los municipios barceloneses según 
el partido vencedor y el t% de abstención en 1988 

Abstención en 1988 
T% sobre electoral 

Municipios de la provincia de 
Barcelona con vencedor en 1988: 

CiU PSC TOTAL 

Más del 50% 2 6 8 
Del 45 al 50% 3 14 17 
Del 40 al 45% 20 9 29 
Del 35 al 40% 61 4 65 
Del 30 al 35% 75 2 77 
Del 25 al 30% 64 0 64 
Del 20 al 25% 31 0 31 
Menos del 20% 17 0 17 

273 35 308 

Veamos otro enfoque. De los 308 municipios de la provincia de Barcelona tan sólo en 35 ganó el PSC-PSOE en 

1988. Pues bien, de esos 35 municipios: 

- en 6 la abstención superó el 50% del censo 

- en 14 la abstención osciló entre el 45 y el 50 por ciento 

- en 9 la abstención osciló entre el 40 y el 45 por ciento 

- en 4 la abstención osciló entre el 37 y el 40 por ciento 

- y sólo en 2 la abstención fué inferior al 35%. 

La comparación con los 273 municipios barceloneses en los que ganó CiU es clarificadora: 

Otra pincelada en la misma linea: el PSC-PSOE no ganó más que en un distrito de Barcelona (Nou Barris). Es 

un distrito tan pro-PSOE que incluso en una marea CiU tan fuerte como la de 1988 consigue dar la victoria al 

PSC-PSOE. Pues bien, en ese distrito la abstención sube al 49%. 

Por el contrario, en el distrito Sarría-San Gervasio (en el que el PSC-PSOE no consigue más que el 8% de los 

votos frente al 66% de CiU) la abstención es tan solo del 29%. 

La abstención ha perjudicado al PSC-PSOE porque la abstención ha sido más alta en los municipios, los barrios 

y las comarcas con voto PSOE, con población inmigrante. 

En Barcelona capital los votos a las candidaturas no han llegado a la cota de los 800.000 votos. Han sido 140.000 

votos menos que en las municipales de 1987. Y el PSC-PSOE ha perdido 197.000 votos de las municipales de 

1987 a las autonómicas de 1988. AP ha perdido 10.000. El CDS se mantiene. CiU ha ganado 60.000. ERC 

11.000 y la coalición Iniciativa per Catalunya 16.000. 

En la "fortaleza obrera" del Baix Llobregat los votos del PSC-PSOE han caido a 88.215, sólo un poco más de la 

mitad del record de votos PSOE en 1982. La abstención ha sido record. Y los votos PSC-PSOE han bajado a los 

niveles de 1977 y 1979. Si se comparan los resultados de las autonómicas de 1984 con las de 1988 resulta que 
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CUADRO Nº 118 
VARIACION DE LOS VOTOS PARA EL PARLAMENT DE 
CATALUNYA DE LAS ELECCIONES DE 1984 A LAS 
DE 1988. EN CATALUÑA 

Variación de votos de 1984 
a 1988 para el Parlament 

T% de variación 
sobre los 
votos de 1984 Partido 

votos 
ganados 

votos 
perdidos 

19 CiU - 	114.403 - 	8,5 
29 PSC-PSOE - 	63.597 - 	7,3 
39 IpC 56.207 - 	21,2 
49 FAP 78.364 - 	35,4 
59 ERC 15.324 - 	12,1 
69 CDS + 	103.351 No se presentó 84 

Suma ecologistas + 	30.396 + 348,9 
Otros + 	9.439 + 	34,1 

TOTAL + 	143.186 - 	327.895 

votos a 
las candidaturas - 	184.709 - 	6,5 

en el Baix Llobregat han bajado los votos a las candidaturas: son 16.000 menos. Los votos del PSC-PSOE han 

bajado de 97.131 a 88.215, los de CiU de 67.815 a 65.001. El PSC-PSOE ha perdido 9.000 votos, CiU 3.000. 

La abstención también ha perjudicado a CiU. Precisamente porque ha sido muy grande. Mas intensa en áreas 

y zonas PSOE, sí. Pero se ha producido a fuerte nivel por todo el país. Veamos, antes de profundizar en ese tema 

(que es muy importante) como han sido las cosas en el conjunto de Cataluña. Comparemos los resultados con 

las anteriores autonómicas. 

Si el PSC-PSOE ha tenido un mal resultado también es cierto que el impresionante triunfo de CiU se ve un tanto 

deslucido porque no ha alcanzado su meta declarada de un millón cuatrocientos mil votos. CiU ha bajado respecto 

de 1984. 

Y ello le permite editorializar a EL PAIS, tan descaradamente pro-PSOE como siempre, que "Convergencia i Unió 

ha tocado techo tras su continuo avance en distintas contiendas electorales" (30.5.1988). Pero veamos los datos 

de subidas y bajadas respecto de 1984: 

NOTA: los votos 1988 de IpC se han comparado con 265.418 votos suma de los votos en 1984 de 

PSUC, PCC y ENTESA de l'Esquerra catalana. 

Los cinco partidos o coaliciones más votadas han perdido votos respecto de 1984. CDS no sube, es que en 1984 

no se había presentado. Y el año anterior, en 1987, sumó 170.931 votos para el Parlamento Europeo. 

Los únicos que de verdad han subido son los ecologistas, tomados en conjunto. Aunque sus cifras son escasas 

y, como van divididos, no consiguen escaño. 
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La abstención ha perjudicado, aquí se ve, a todos. Pero hay que insistir en que esa pérdida por CiU de algo más 

de cien mil votos respecto de 1984 no puede invalidar el hecho rotundo de una victoria importantisima. Véase en 

el cuadro n2  119 los porcentajes de votos CiU en las comarcas. 

CUADRO 149 119 
Las comarcas catalanas ordenadas el t% de votos CiU 
para el Parlament de Catalunya en 1988 

T% de votos 	 T% de votos 
Comarcas 	 CiU en 1988 	Comarcas 	 CiU en 1988 

1ª Segarra 	Ll 69,3 MEDIA LLEIDA 53,8 

2ª Solsonés 	Ll 68,8 23ª Alt Penedés 	B 53,8 

3ª Osona 	B 66,0 24ª Garrigues 	Ll 52,7 

4ª Alt Urgell 	Ll 64,7 25ª Maresme 	B 51,4 

5ª Urgell 	Ll 63,9 26ª Terra Alta 	T 50,9 

6ª L'Estany 	G 63,8 27ª Priorat 	T 50,7 

7ª Berguedá 	B 63,6 28ª Gironés 	G 50,6 

8ª Cerdanya 	G 62,6 29ª Baix Camp 	T 49,5 

9ª Ripollés 	G 62,5 30ª Baix Penedés 	T 48,7 

10ª Garrotxa 	G 62,1 31ª Vallés Oriental B 48,4 

11ª Vall d'Aran 	Ll 60,9 32ª Baix Ebre 	T 48,1 

12ª Pallars Jussà Ll 60,1 33ª Alta Ribagorça Ll 48,0 

13ª Selva 	G 60,0 34ª Ribera d'Ebre 	T 48,0 

14ª Noguera 	Ll 58,5 35ª Montsiá 	T 47,8 

15ª Conca de Barberá T 58,1 MEDIA TARRAGONA 47,6 

16ª Bages 	B 57,1 
MEDIA CATALUÑA 45,7 

MEDIA GIRONA 56,3 
36ª Segriá 	Ll 44,1 

17ª Alt Camp 	T 56,0 
MEDIA BARCELONA 43,6 

18ª Pla d'Urgen 	Ll 55,5 
37ª Barcelonés 	B 42,6 

19ª Pallars Sobirá 	Ll 55,2 
38ª Garraf 	B 42,3 

20ª Anoia 	B 55,0 
39ª Tarragonés 	T 40,9 

21ª Alt Empordá 	G 54,1 
40ª Vallés Occidental B 38,7 

22ª Baix Empordá 	G 54,0 
41a Baix Llobregat B 31,1 
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Es cierto que sólo en dos comarcas CiU aumenta en 1988 el nº de sus votos respecto de 1984: Vall d'Aran (1984: 

1.493; 1988: 1.827) y Ribera d'Ebre (1984: 5.386; 1988: 5.499). 

Pero el hecho grueso es que de las 41 comarcas catalanas hay 28 en las que CiU tiene mayoría absoluta de 

votos. Y en otras 7 su porcentaje de votos supera la media catalana. Y no se pierda de vista que en dos 

provincias (Girona y Lleida) CiU ha conseguido mayoría absoluta de los votos. 

El PSOE ha sufrido un grave revés. Ni siquiera se atreverá a llevar a Felipe González para que mitinee en la 

campaña como, sin embargo, había hecho en 1980 y 1984. Tan seguros estaban de perder que quisieron 

preservar a su jefe de un fracaso. El patético candidato Obiols recurrió a la pura y simple mentira para disimular 

ese fracaso. Afirmó que "habían avanzado las fuerzas de la izquierda" utilizando el aparente avance de Iniciativa 

per Catalunya respecto de los votos del PSUC en 1984. Pero en Iniciativa per Catalunya habían confluido, además 

del PSUC, el PCC (Mariá Pere y Celestino Sanchez, 3º  y 6º  de la candidatura de Barcelona consiguen escaño) 

y la Entesa dels Nacionalistes d'Esquerra, ENE (Jaime Nualart consigue escaño al ir el 4º  en la lista de Barcelona). 

He aquí los votos de esas tres fuerzas en 1984: 

PSUC 	 160.629 
PCC 	 68.844 
Entesa de l'Esquerra Catalana 	35.945 

265.418 

Y, como Iniciativa per Catalunya ha conseguido en 1988 sólo 209.211 votos, es evidente que ha perdido 56.207, 

el 21,2% de sus votos de 1984. Donoso AVANCE. Ridículo avance. Que queda aún más en evidencia cuando 

se comparan los 314.544 votos que Iniciativa per Catalunya había conseguido en 1987 en las elecciones 

municipales con esos 209.211 de 1988. 

En febrero de 1988 ERC había celebrado un Congreso importante que ha cambiado la orientación. Pero Joan 

HORTALA el nuevo Secretario General ha sido tres años Conseller en el gobierno de la Generalitat de PUJOL. 

La nueva orientación no ha borrado eso. La recuperación ha sido insuficiente. Aunque hay un detalle importante 

que lo será más en el futuro. Angel COLOM, que viene de la Crida, ha salido electo en las listas de ERC. Como 

lo ha sido Josep Lluis CAROD-ROVIRA, que provenía de Nacionalistes d'Esquerra. Esos dos independentistas 

declarados son ahora diputados en el Parlament de Catalunya. Eso traerá cola. 

Hay otro diputado independentista (Jaume NUALART). Pero éste, expulsado de ERC, encabezó la Entesa de 

l'Esquerra y luego la Entesa deis Nacionalistes d'Esquerra. Y como cabeza de ese grupo iba el 4º  en la lista de 

Iniciativa per Catalunya como hemos señalado ya antes. 

Lorenzo CONTRERAS, el españolísimo comentarista político de ABC, no se fijará en esos tres hombres para 

escribir (ABC 31.5.1988) un recuadro titulado Derrota del españolismo. CONTRERAS se fija en AP y señala que 

"ahi, por supuesto, se ha producido la gran derrota del españolismo...Ia sensación predominante es que la derecha 

española tiene déficit de capitanía en Cataluña y fuera de ella. Para Jordi PUJOL se abre, con su tercer mandato, 

una etapa política de desafío. Su extraordinaria consolidación le obliga a más. El Estatuto estalla por sus 

costuras y la ambición catalanista ya no se contenta con los limites convencionales existentes. Si el País 

Vasco tiene a ETA para presionar, Cataluña tiene a un Pujol imbatible para plantear sus retos". 
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CONTRERAS acertó al decir en ese articulo que "Probablemente veremos en los años próximos, empezando por 

ya mismo, una radicalización del lenguaje nacionalista catalán". Aunque previera que el radicalizador seria Pujol 

y no (como ha sido) ERC, La Crida, el MDT, etc, etc. Tal vez una anécdota clarifique el clima de la elección de 

1988. En l'Hospitalet de Llobregat, un feudo del PSOE, un municipio gigante con más de doscientos mil habitantes 

de los que en el censo de 1981 la mayoría absoluta eran inmigrantes nacidos fuera de Cataluña, un votante 

dijo a la Mesa electoral que quería votar a un candidato "gordo, bajito y calvo" y que no se acordaba de su 

nombre. Los periódicos no dicen si el votante (que fué orientado para que votara a PUJOL) era inmigrante y 

analfabeto. Pero es probable. Lo sintomático es que ese señor gordo, calvo y bajito le hubiera convencido, 

probablemente por la televisión. 

Ese señor bajito había, deliberadamente, planteado la campaña electoral más corta hasta entonces celebrada 

(sólo 15 días). Con voto el domingo, a final de mayo con la gente con ganas de playa a nada bueno que hiciera, 

que hizo. El señor bajito sabía que eso facilitaría la abstención pero también sabía que la abstención solía 

perjudicar a su contrario. 

Se pasó un poco. Y la abstención le afectó también a él. Bien es verdad que todas las encuestas publicadas le 

daban vencedor por mayoría absoluta y eso desmovilizó a su electorado e incluso puede que le hiciera a CiU 

devolver parte del voto útil a ERC. En declaraciones a RNE y TVE Jordi PUJOL dijo, al día siguiente de las 

elecciones, que: 

"una de las cosas que puede que haya ayudado a la abstención es que se creó un clima, y no porque no 

lo combatiéramos, pero se creó un clima de seguridad en la victoria de CiU. Y yo sé que iba a desmovilizar 

a una parte de nuestro potencial electorado. No de nuestro electorado más fijo y convencido, pero sí de 

este electorado marginal que todos los partidos tenemos. Y hay una parte de esta abstención que son votos 

nuestros que, seguros de lo que iba a suceder, no votaron." 

Y añadió: 

"Volver a tener la mayoría absoluta después de ocho años de gobierno y en unas terceras elecciones -dijo-

por un sistema electoral que no favorece a la mayoría absoluta me hace sentir muy satisfecho. Nuestro 

objetivo es tener la mayoría absoluta. La tenemos." 

Tenía razón. La tenía porque, después de las de 1984, las elecciones de 1988 tenían el récord de bipolarización. 

PSC-PSOE y CiU sumaban el 75,3% de todos los votos a las candidaturas (77,3% en 1984). Y CiU tenía el 46% 

frente al 29,3% del PSC-PSOE. 

Sin embargo, minimizó el problema de la abstención. Es cierto que en ese momento no sabía que esa abstención 

tan alta (récord), no era más que el primero de una serie de sucesivos récords de abstención. 

Nosotros sí sabemos hoy, en 1992, que en las cuatro elecciones siguientes la abstención ha ido creciendo y 

creciendo marcando sucesivos récords en cada tipo de elección. Que en las elecciones para el Parlamento 

Europeo de junio de 1989 se va a alcanzar el, hasta ahora, récord absoluto de abstención: 48,47% del censo 

electoral. Que en las legislativas de octubre del mismo año la abstención se reducirá respecto de junio pero 

marcará el récord de abstención en unas legislativas: el 32,38% del censo electoral. Que en las municipales de 

1991 la abstención volverá a subir y marcará el récord de abstención en unas municipales: el 42,30% del censo 
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CUADRO Nº 12 

Distribución por lugar de nacimiento de los padres de 
los votantes de los partidos catalanes en 1988 

Lugar de 
nacimiento 
de los padres 
del votante CiU 

PSC 
PSOE 

PSUC 
/IC ERC AP otros 

No 
votó 

NS 
NC Total 

Los dos en Cataluña 60 19 35 73 23 22 31 36 42 

Uno o los dos 
inmigrantes 40 81 65 27 77 78 69 64 58 

Total 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

electoral. Y que en las elecciones para el Parlament de Catalunya de 1992 la abstención volverá a subir marcando 

el récord de abstención en unas autonómicas: el 45,10% del censo electoral, batiendo el récord establecido en 

1988. 

Precisamente porque la abstención de 1988 señala el comienzo de una escalada del fenómeno es por lo que le 

vamos a prestar renovada atención. Centrándonos para ello en la provincia de Barcelona. Por la doble razón de 

que es la provincia con mayor abstención y es la provincia con peso determinante en Cataluña. La provincia de 

Barcelona acumula ella sola el 77% del censo electoral catalán, el 86,5% de los votos de Iniciativa per Catalunya, 

el 80,2% de los votos del PSC-PSOE,el 76,4% de los votos del CDS, el 74,9% de los votos de AP, el 72,5% de 

los votos de CiU y el 68,2% de ERC. Y reparte 85 de los 135 escaños del Parlamet. 

Empezamos por estudiar qué ha sucedido en la provincia de Barcelona en estas elecciones de 1988 para el 

Parlament de Catalunya. 

Pero antes de hacerlo vamos a recordar aquí unos datos que ya hemos contemplado en el capítulo 3. Son datos 

de encuesta. Una encuesta amplia a una muestra de 2.100 entrevistas representativas de los mayores de 18 años 

en Cataluña. Realizada en 77 municipios diferentes entre el 20 de septiembre y el 14 de noviembre de 1988. Y 

que nos permite conocer la distribución de los votantes de cada partido en dos grupos según la naturaleza de los 

padres del votante. 

Véanse el cuadro nº 12 y el gráfico nº 23 ya incluidos en el capítulo 3. 

Fuente: 	Encuesta 2.100 entrevistas septiembre-noviembre 1988 en Cataluña en: Antoni Estradé i 

Montserrat Treserra: Catalunya independent? Barcelona, Fundació Jaume Bofill, 1990. pag 

127. Elaboración propia de los datos básicos de las tablas 59 y 60 del texto 
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Distribución votantes partidos catalanes según la 

naturaleza de sus padres. Elección Parlament de C. 1988 
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CUADRO Nº  119 

Provincia de Barcelona. Elecciones para el Parlament de Catalunya del 29.05.1988 

Censo electoral 

Abstención 

Votantes 

T% sobre 

censo electoral 

3.516.800 

1.456.559 

2.060.241 

100,00 

41,42 

58,58 

Votos nulos 9.465 0,27 

Votos válidos 2.050.776 58,31 

Votos en blanco 12.208 0,35 

votos a las candidaturas 2.038.568 57,96 

Detalle de los votos a las candidaturas Nº  de escaños 

1º CiU 894.120 25,42 39 

2º PSC-PSOE 643.535 18,30 28 

3º IpC 180.872 5,14 8 

4º AP 107.217 3,05 4 

5º CDS 78.927 2,25 3 

6º ERC 76.099 2,16 3 

Partidos sin 

representación 

parlamentaria 

57.798 1,64 

Nótese la clara dependencia que del voto inmigrante (no sólo de los que son inmigrantes sino también de los que, 

nacidos en Cataluña, tienen uno o los dos padres inmigrantes) muestran PSC-PSOE, PSUC-IpC y AP. Y el 

predominio de los autóctonos con padre y madre autóctonos entre los votantes de CiU y ERC. 

Y, sobre todo a los efectos que ahora nos interesan, nótese como los que dicen que se han abstenido muestran 

una proporción de inmigrantes o hijos de inmigrantes claramente superior a la que existe en el conjunto de los 

electores. Proporción mayor de inmigrantes que se advierte también en los que no han contestado a la pregunta 

de a quien votaron en 1988 y que en su inmensa mayoría se abstuvieron. 

Con esos datos, tan reveladores, frescos en nuestra memoria vamos a adentrarnos en los resultados de 1988 en 

la provincia de Barcelona. 

Como ya sucediera en las elecciones al Parlament de Catalunya de 1984, CiU ha construido su victoria global 

sobre el PSC-PSOE gracias a su victoria en la provincia de Barcelona. Consolidándola naturalmente en las otras 

tres. Pero su victoria en número de votos la ha construido en la provincia de Barcelona. Porque en esa provincia 
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le ha sacado más de un cuarto de millón de votos (250.585) de ventaja al PSC-PSOE. Ventaja imposible de 

recuperar en las otras provincias donde la cantera de votos PSOE (la inmigración) es mucho menos numerosa 

que la barcelonesa. 

La cuestión es ¿dónde, en qué parte de la provincia de Barcelona, le ha sacado CiU ese cuarto de millón de votos 

de ventaja al PSC-PSOE?. Se repite la respuesta que a esta misma pregunta encontramos al analizar los 

resultados de las elecciones para el Parlament de Catalunya de 1984: la clave ha sido Barcelona capital. 

Porque Barcelona capital ha perdido censo electoral desde 1984. Y, como el censo electoral de la provincia ha 

aumentado, ha perdido peso en ese censo electoral provincial. Pero todavía conserva el 38,4% de todo el censo 

provincial. Y en esa importante porción del censo electoral CiU ha logrado una gran victoria sobre el PSC-PSOE. 

Veamos los datos: 

CUADRO N' 120 

Votos CiU y PSC-PSOE en la capital y en el resto de la provincia de Barcelona. Elecciones para el 

Parlament de Catalunya 29.05.1988 

Absolutos T% de 

censo 

electoral 

Votos 

CiU 

Votos PSC- 

PSOE 

censo 

electoral 

Votos 

CiU 

Votos PSC- 

PSOE 

Barcelona 

capital 
1.351.511 

2.165.289 

386.650 

507.470 

203.138 

440.397 

38,4 

61,6 

43,2 

56,8 

31,6 

68,4 
Resto de la 

provincia 

TOTAL 3.516.800 894.120 643.535 100,0 100,0 100,0 

CiU no sólo ha vencido al PSC-PSOE en Barcelona capital. Es que casi le ha doblado. Ha conseguido 190 votos 

por cada 100 votos del PSC-PSOE. En número de votos esa ventaja supone 183.512 votos más que el 

PSC-PSOE. Mientras que en el resto de la provincia la ventaja de CiU ha sido "sólo" de 67.073 votos. CiU ha 

logrado 115 votos por cada 100 del PSC-PSOE en la provincia de Barcelona, excluida la capital. Como en 1984, 

pero ahora mucho más agudamente, CiU habría perdido la mayoría absoluta de escaños si no hubiera sacado 

al PSC-PSOE en la capital la ventaja que le ha sacado. 

Vamos a repetir ahora el análisis que hicimos respecto de los resultados provinciales barceloneses de 1984. Es 

decir, vamos a averigüar qué ha sucedido en los 40 grandes municipios de la provincia. Los 40 que tuvieron en 

el Padrón Municipal de 1986 más de 14.000 habitantes. Y que en estas elecciones han tenido todos, con la única 

excepción de Sant Andreu de la Barca (9.696 electores), más de diez mil electores en su censo electoral. 

Ese conjunto de los cuarenta municipios más poblados de la provincia de Barcelona ahora acumulan el 84,9% 

del censo electoral provincial y prácticamente rozan el techo de los tres millones de electores. Suman 2.984.811 

electores. Lo cual supone que casi seis de cada siete electores barceloneses y prácticamente dos de cada tres 

electores catalanes viven en esos cuarenta municipios. 
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Vamos a ver qué han logrado CiU y PSC-PSOE en ellos en las elecciones de 1988. 

CUADRO Nº  121 

Votos CiU y PSC-PSOE en los distintos grupos de municipios de la provincia de Barcelona I. Elecciones 

para el Parlament de Catalunya 29.05.1988 

Absolutos T% de 

censo 

electoral 

Votos 

CiU 

Votos PSC- 

PSOE 

censo 

electoral 

Votos 

CiU 

Votos PSC-

PSOE 

Barcelona capital 1.351.511 

1.633.300 

386.650 

315.386 

203.138 

354.452 

38,4 

46,5 

43,2 

35,3 

31,6 

55,1 

39 municipios 

grandes (más de 

14.000 hab) 

Total 40 municipios 

grandes 
2.984.811 702.036 557.590 84,9 78,5 86,7 

Resto de la 

provincia (268 

municipios) 

531.989 192.084 85.945 15,1 21,5 13,3 

TOTAL 3.516.800 894.120 643.535 100,0 100,0 100,0 

El cuadro aclara lo que ha sucedido. CiU ha construido su victoria en la provincia (y, así, en Cataluña) sobre los 

cimientos de su victoria en Barcelona capital y la importante ventaja allí lograda sobre el PSC-PSOE. Pero también 

ha sido decisiva su victoria en los municipios pequeños (menores de 14.000 habitantes) de la provincia. En el 

conjunto de esos 268 municipios pequeños CiU ha logrado ciento seis mil votos de ventaja sobre el PSC-PSOE. 

Quien, pese a triunfar en el conjunto de los 39 grandes municipios, no ha sacado ahí más que treinta y nueve mil 

votos de ventaja a CiU. Insuficientes para enjugar las ventajas de CiU en la capital y en los municipios pequeños, 

pese a que en esos 39 municipios grandes está más de la mitad de todos los votos PSOE de la provincia. Esos 

39 grandes municipios ya sabemos que cuentan con muchos inmigrantes y con gran mayoría de alcaldes de 

izquierda. Después de las elecciones municipales de 1987 había 27 alcaldes del PSOE y 8 de Iniciativa per 

Catalunya, 8 de CiU, uno independiente y uno de la Candidatura de Unidad Popular. 

Vamos a desglosar esos 39 municipios en grupos según el tamaño de la población del municipio. Formamos así 

cuatro grupos. Los 5 municipios de más de 100.000 habitantes son el primero, en el que figuran Hospitalet, 

Badalona, Sabadell, Terrassa y Sta Coloma de Gramenet. El segundo lo integran los seis municipios de 50.001 

a 100.000 habitantes: Mataró, Cornellá de Llobregat, Sant Boi de Llobregat, El Prat de Llobregat, Manresa y 

Cerdanyola del Vallés. El tercer grupo lo forman los 11 municipios de 30.001 a 50.000 habitantes. Y el cuarto los 

17 municipios de 14.000 a 30.000 habitantes. 
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CUADRO Nº  122 

Votos CiU y PSC-PSOE en los distintos grupos de municipios de la provincia de Barcelona II. 

Elecciones para el Parlament de Catalunya 29.05.1988 

Tamaño de los 

Ne de 

munici- 

Absolutos T% de 

municipios píos censo Votos Votos censo Votos Votos 

electoral CiU PSC-PSOE electoral CiU PSC- 

PSOE 

Barcelona 

capital 
1 1.351.511 386.650 203.138 38,4 43,2 31,6 

Más de 100.000 

habitantes 
5 721.409 118.964 164.417 20,5 13,3 25,5 

De 50.001 a 
6 328.923 63.308 73.121 9,4 7,1 11,4 

100.000 hab. 

De 30.001 a 
11 322.596 68.654 66.913 9,2 7,7 10,4 

50.000 hab. 

De 14.000 a 
17 260.363 64.460 50.001 7,4 7,2 7,8 

30.000 hab. 

Menos de 
268 531.989 192.084 85.945 15,1 21,5 13,3 

14.000 hab, 

TOTAL 308 3.516.800 894.120 643.535 100,0 100,0 100,0 

Este cuadro clarifica aún más las cosas. El PSC-PSOE no ha triunfado más que en dos de los seis grupos de 

municipios. En el grupo de los 5 grandes municipios de más de 100.000 habitantes y en el de los 6 municipios 

del siguiente tamaño, de 50.001 a 100.000 habitantes. En todos los demás grupos vence CiU. 

Dejando aparte la peculiar realidad de Barcelona capital, se advierte una clara pauta: la ventaja PSC-PSOE sobre 

CiU se hace menor a medida que disminuye el tamaño de la población de los municipios. En el cuarto grupo (de 

30.001 a 50.000 habitantes) esa ventaja PSC-PSOE sobre CiU se ha hecho tan menor que ha desaparecido y 

se ha convertido en ventaja CiU sobre PSC-PSOE. Que se hace mayor a medida que disminuye el tamaño del 

municipio. 

El cuadro anterior permite calcular la fuerza de captación diferencial de electores que tienen CiU y PSC-PSOE 

en cada tipo de municipios. Calculamos el porcentaje del censo electoral que en cada tramo vota CiU o 

PSC-PSOE. Y lo reflejamos en el siguiente cuadro. 

- 415 - 



CUADRO N9  123 

Procentaje del censo electoral que ha votado CiU o PSC-PSOE en cada grupo de 

municipios de la provincia de Barcelona según el tamaño de la población. Elecciones 

para el Parlament de Catalunya 29.05.1988 

Grupos de municipios 

N9  de 

municipios 

en el grupo 

T% del censo electoral que en 

cada grupo vota a 

CiU PSC-PSOE 

De más de un millón de 

habitantes 
1 

5 

6 

11 

17 

268 

	

28,6 	 15,0 

	

16,5 	 22,8 

	

19,2 	 22,2 

	

21,3 	 20,7 

	

24,8 	 19,2 

	

36,1 	 16,2 

Más de 100.000 y menos de 

300.000 

De 50.001 a 100.000 hab. 

De 30.001 a 50.000 hab. 

De 14.000 a 30.000 hab. 

Menos de 14.000 hab. 

TOTAL 308 25,4 	 18,3 

Bien expresivo. Dejando aparte el caso específico de la capital, se advierte que el t% del censo que vota a CiU 

aumenta al disminuir el tamaño del municipio. Y el que vota al PSC-PSOE disminuye. El cuadro explica también 

la mecánica de la victoria CiU: captar su máximo porcentaje de censo electoral en los dos tramos con pedazos 

más grandes en ese censo. CiU se lleva el 36% del censo electoral de los 268 municipios pequeños y el 28,6% 

del censo de Barcelona capital. Y ya vimos antes que esos dos tramos suman el 53,5% del total del censo. Los 

dos tramos en los que el PSC-PSOE consigue sus máximos porcentajes de captación de voto no suman, por 

contra, más que el 29,9% del censo. 

De forma que cuando el PSC-PSOE "pesca" muchos votos lo hace con menos intensidad o frecuencia que CiU 

(véase en el cuadro el máximo de CiU -36,1%- y el máximo del PSC-PSOE -22,8%- y los otros porcentajes). Y, 

además, su mejor pesca la hace en un caladero con muchos menos peces que los que tienen los caladeros que 

explota CiU. Así era imposible que ganara. 

Conviene además ver que ha pasado en los municipios grandes en los que gana CiU y qué en los que gana el 

PSC-PSOE. El cuadro siguiente lo refleja. 
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CUADRO Nº  124 

Votos CiU y PSC-PSOE en 1988 en los 40 grandes municipios de la provincia 

de Barcelona diferenciados según cual de los dos partidos venció en el 

municipio. 	Elecciones para el Parlament de Catalunya 29.05.1988 

Tamaño de los 

municipios 

Venció CiU Venció PSC-PSOE 

Votos Votos PSC- Votos Votos PSC- 

CiU PSOE CiU PSOE 

Más de un millón 386.650 203.138 

Más de 100.000 

habitantes 
57.412 54.803 61.552 109.614 

De 50.001 a 
37.234 24.984 26.074 48.137 

100.000 hab. 

De 30.001 a 50.000 

hab. 
36.490 21.123 32.164 45.790 

De 14.000 a 30.000 

hab. 
45.854 22.188 18.606 27.813 

TOTAL 563.640 326.236 138.396 231.354 

Hay que empezar por advertir que de los 40 grandes municipios de la provincia de Barcelona (recuérdese, 31 con 

alcaldía de izquierda socialista o comunista) CiU ha logrado vencer en las elecciones para el Parlament de 

Catalunya de 1988 en 19. En uno más que en 1984 e importante porque ha sido Terrassa (con 160.000 habitantes 

en el Padrón de 1986). CiU ha vencido en Barcelona, en Sabadell y Terrassa, tres ciudades de más de 100.000 

habitantes. Y en dos de 50.000 a 100.000: Mataró y Manresa. En cuatro de 30.000 a 50.000: Granollers, Vilanova 

i la Geltru, San Cugat del Vallés e Igualada. Y en diez de los diecisiete municipios de más de 14.000 habitantes 

pero que no pasan de 30.000: Vic, Vilafranca del Penedés, Premià de Mar, Molins de Rei, Martorell, Manlleu, 

Masnou, Sta Perpetua de Mogoda, Berga y Olessa de Montserrat. 

El cuadro aclara mucho el mecanismo de la derrota del PSC-PSOE. La decisiva victoria de CiU en Barcelona 

capital le proporciona 183.000 votos de ventaja sobre el PSC-PSOE. Que amplía con los casi 54.000 de ventaja 

sacados al PSC-PSOE en los otros 18 grandes municipios en que ha vencido, construyendo así una ventaja de 

casi un cuarto de millón de votos (237.404). El PSC-PSOE no consigue acumular más que una ventaja de 92.958 

votos sobre CiU en los 21 grandes municipios en los que vence. Insuficiente para enjugar la de CiU en los 19 

donde ha vencido. La ventaja de más de 100.000 votos que CiU consigue en el conjunto de los 268 pequeños 

municipios acaba de aplastar al PSC-PSOE en una derrota por un margen de un cuarto de millón de votos. Lo 

decisivo es que CiU ha derrotado al PSC-PSOE en lo que éste considera SU terreno: los grandes municipios. 

De nada le han servido al PSC-PSOE sus pírricas victorias en Hospitalet, Badalona y Santa Coloma de Gramanet 

(tres grandes aglomeraciones de más de 100.000 habitantes), en Cornellá, Sant Boi y el Prat de Llobregat, mas 

Cerdanyola del Vallés (cuatro con más de 50.000 habitantes) o en las siete villas de 30.000 a 50.000 habitantes 

(Esplugas, Rubi, Viladecans, Mollet del Vallés, San Feliu de Llobregat, Gavà y Sant Adrià del Besòs) o en las siete 
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de 14.000 a 30.000. 

De nada le han servido porque han sido victorias cortas. Porque le ha perjudicado (y mucho) la abstención. Ya 

hemos repasado antes cuánto. Pero vamos a concentrarnos en estos 40 grandes municipios barceloneses en el 

marco de su provincia para ahondar más en ese fenómeno de la abstención y de su aumento desde las 

elecciones autonómicas de 1984 a las de 1988. 

Vamos a concentrarnos ahora en cómo ha disminuido en la provincia de Barcelona y en esos 40 grandes 

municipios de la misma el voto a las candidaturas y en las repercusiones de esa disminución en el voto a CiU y 

al PSC-PSOE. Nos fijamos en el voto a las candidaturas y no en el número de votantes porque el voto a las 

candidaturas es la cesta de votos decisiva. La que, según sea su cuantía y su reparto, atribuye escaños y, por 

ello, el Gobierno y el poder. Veamos primero lo que ha sucedido en la provincia de Barcelona. 

1º El voto a las candidaturas ha sido en 1988 el siguiente en la provincia de Barcelona: 2.038.568. Eso 

significa que han disminuido respecto de 1984. Son 158.595 menos que en 1984. Han bajado el 7,2%. 

Y son ahora sólo el 57,96% del censo electoral cuando en 1984 supusieron el 63,17% del censo 

electoral de entonces. 

2º Los votos del PSC-PSOE también han disminuido. Han sido 643.535. Lo que significa 68.846 votos 

menos que en 1984. El 9,7% menos que entonces. 

3º Los votos de CiU también han bajado. Han sido 894.120. Lo que supone 84.700 votos menos que en 

1984. El 8,7% menos que entonces. 

Nótese tres hechos que revelan esos datos: 

A) La disminución de votos PSC-PSOE ha sido más intensa (9,7%) que la de CiU (8,7%) y ésta más 

intensa que la global disminución de los votos a las candidaturas (7,2%). Conclusión: la abstención 

ha perjudicado, como siempre, al PSC-PSOE pero también a CiU 

B) La bolsa de votos 1984 de CiU era mucho más grande que la del PSC-PSOE. Eso explica que una 

pérdida relativa -porcentual- más pequeña de CiU suponga una pérdida mayor de número de votos. 

C) La ventaja de CiU sobre el PSC-PSOE en 1984 era tan grande que todavía en 1988 sigue superando 

el cuarto de millón de votos. Se ha reducido en menos de dieciseis mil votos. 

Pero vamos a entrar en los detalles de esos procesos dentro de la provincia de Barcelona. Veamos: 
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CUADRO Nº  125 

Comparación de los resultados (en Barcelona capital y resto de la provincia) de CiU, PSC-PSOE y total de 

votos a las candidaturas en las dos elecciones para el Parlament de Catalunya de 1984 y 1988 

Ambito 

Pérdida de votos de 1984 a 1988 

En número de votos de En T% respecto de 1984 de 

Total de votos a 

las candidaturas Votos 

CiU 

Votos PSC- 

PSOE 

Total de votos a 

las candidaturas Votos 

CiU 

Votos PSC-

PSOE 

Barcelona 

capital 

	

- 77.735 	- 46.304 	- 29.584 

	

- 80.860 	- 38.396 	- 39.262 

- 	8,9 	- 10,7 	- 12,7 

- 	6,1 	- 	7,0 	- 	8,2 
Resto de la 

provincia 

TOTAL - 158.595 	- 84.700 	- 68.846 - 	7,2 	- 	8,7 	- 	9,7 

De nuevo queda claro el papel decisivo de Barcelona capital. No sólo para ganar elecciones (recuérdese de nuevo 

que CiU le ha ganado al PSOE en Barcelona capital en estas elecciones autonómicas de 1988, casi doblando sus 

votos: 190 votos CiU por cada 100 votos PSOE). Sino también para establecer la cuantía de las pérdidas de votos 

respecto de las elecciones anteriores del mismo tipo. 

Se advierte con claridad como la "responsabilidad" de que las pérdidas de votos de CiU sean mayores que las 

del PSC-PSOE en la provincia de Barcelona hay que atribuírsela a la capital. Porque en el conjunto del resto de 

la provincia CiU pierde menos votos que el PSC-PSOE. 

Se advierte también que tanto la disminución de los votos a las candidaturas como las pérdidas de CiU y 

PSC-PSOE son más intensas en Barcelona capital que en el resto de la provincia. 

Y que más de la mitad de las pérdidas de CiU en la provincia (el 55%) se explican por sus pérdidas en la capital. 

Mientras que en el caso del PSC-PSOE sus pérdidas en la capital no llegan a suponer ni la mitad (sólo el 43%) 

de sus pérdidas provinciales. 

Conviene profundizar más. Por eso vamos a desglosar del bloque "Resto de la provincia" los 39 grandes 

municipios (más de 14.000 habitantes en el Padrón de 1986) que con Barcelona capital componen el grupo de 

los 40 más grandes municipios barceloneses. 
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CUADRO Nº  126 

Comparación de los resultados (en Barcelona capital, en los otros 39 municipios más grandes de la 

provincia y en el resto de ésta) de CiU, PSC-PSOE y total de votos a las candidaturas en las dos 

elecciones para el Parlament de Catalunya de 1984 y 1988 

Ambito 

Pérdida de votos de 1984 a 1988 

En número de votos de En T% respecto de 1984 de 

Total de votos 

a las 

candidatu. 

Votos 

CiU 

Votos PSC- 

PSOE 

Total de votos 

a las 

candidatu. 

Votos 

CiU 

Votos PSC-

PSOE 

Barcelona capital - 	77.735 

- 	80.576 

- 46.304 

- 30.889 

- 29.584 

- 44.503 

- 	8,9 

- 	8,3 

	

- 10,7 	- 12,7 

- 	8,9 	- 11,2 

39 municipios 

grandes (más de 

14.000 hab) 

Total 40 

municipios 

grandes 

- 158.311 - 77.193 - 74.087 - 	8,5 - 	9,9 	- 11,7 

Resto de la 

provincia 
- 	284 - 	7.507 + 	5.241 - 	0,1 - 	3,7 	+ 	6,5 

TOTAL - 158.595 - 84.700 - 68.846 - 	7,2 - 	8,7 	- 	9,7 

¿Se nota el "talón de Aquiles" del PSC-PSOE en las elecciones para el Parlament de Catalunya?. Está, desde 

luego en Barcelona capital, pero aún más en el resto de los 40 grandes muncipios barceloneses. Porque es ahí 

donde el PSC-PSOE tiene sus grandes bolsas de votantes leales, de votantes fieles. En los municipios con gran 

número de inmigrantes. En la que se llama la Cataluña Novísima. Y es ahí donde el PSC-PSOE no consigue 

convencer a sus votantes de que las elecciones para el Parlament de Catalunya NO SON unas elecciones sólo 

para los catalanes nativos. En 1988 les ha convencido aún menos de lo que lo hizo en 1984 (que ya fué 

demasiado poco). Y ahí esta el grueso de sus pérdidas en la provincia: 44.503 votos perdidos de 1984 a 1988, 

casi los dos tercios (el 65%) de sus pérdidas en la provincia de Barcelona concentradas en esos 39 municipios. 

Pérdida mayor que la de CiU. Pérdida que es tres puntos superior al porcentaje de caida de los votos a las 

candidaturas. Y que hace inútil la subida del PSC-PSOE en los municipios pequeños. 

Una subida que probablemente es el resultado de la fuerte bipolarización del voto en los pequeños municipios (ya 

en 1984 la suma CiU + PSC-PSOE supuso allí el 81,7% votos a las candidaturas y ahora en 1988 ha vuelto a 

sumar 81,1%). De forma que pequeñas bajadas de CiU se compensan con pequeñas subidas del PSOE. De todas 

formas la bajada de CiU es algebraica. Porque hay 92 de los 268 municipios barceloneses menores de 14.000 

habitantes en los que CiU gana votos de 1984 a 1988 (en 86) o repite los votos (en 6). 

Pero veamos con más detalle las pérdidas dentro del grupo de los 39 grandes municipios excluida Barcelona. 
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CUADRO N9  127 

Comparación de los resultados (en Barcelona capital y en cada grupo de municipios de la provincia según 

el tamaño de su población) de CiU, PSC-PSOE y total de votos a las candidaturas en las dos elecciones 

para el Parlament de Catalunya de 1984 y 1988 

Pérdida de votos de 1984 a 1988 

En número de votos En T% respecto de 1984 de 

Tamaño de los 

municipios 

N9  de 

municip Total de Total de 
los votos a Votos Votos PSC- votos a Votos Votos PSC- 

candida. CiU PSOE candida. CiU PSOE 

Barcelona 

capital 
1 - 77.735 - 46.304 - 29.584 - 	8,9 - 10,7 	- 12,7 

Más de 100.000 

habitantes 
5 - 45.170 - 15.747 - 27.643 - 10,5 - 11,7 	- 14,4 

De 50.001 a 
6 - 17.912 - 	6.983 - 	8.505 - 	9,0 - 	9,9 	- 10,4 

100.000 hab. 

De 30.001 a 
11 - 10.710 - 	4.696 - 	6.491 - 	5,6 - 	6,4 	- 	8,8 

50.000 hab. 

De 14.000 a 
17 - 	6.784 - 	3.463 - 	1.864 - 	4,3 - 	5,1 	- 	3,6 

30.000 hab. 

Menos de 
268 - 	284 - 	7.507 + 	5.241 - 	0,1 - 	3,8 	+ 	6,5 

14.000 hab. 

TOTAL 308 -158.595 - 84.700 - 68.846 - 	7,2 - 	8,7 	- 	9,7 

Dejando ahora aparte el caso especial de Barcelona, se advierte como tanto para CiU como para PSC-PSOE la 

intensidad de sus pérdidas (medida en t% sobre los votos de 1984) va disminuyendo a medida que disminuye el 

tamaño de la población de los municipios. De forma que en el caso del PSOE incluso las pérdidas se convierten 

en pequeña ganancia en el último escalón. Pero lo verdaderamente grave para el PSC-PSOE es que sus pérdidas 

son mayores que las de CiU, en cifras absolutas (número de votos perdidos) y relativas (t% sobre los votos de 

1984) en los tres decisivos tramos de 30.001 a 50.000 habitantes, de 50.001 a 100.000 y de 100.001 a 300.000. 

Porque esos tres tramos son las grandes bolsas de la inmigración. Los datos indican que, otra vez en unas 

autonómicas, la abstención ha hecho más daño al PSOE que a CiU. 

Aún más grave. El cuadro siguiente nos muestra que las pérdidas de votos son claramente mayores que las de 

CiU precisamente en los grandes municipios en los que ha vencido el PSOE. 
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CUADRO Nº  128 

Comparación de los resultados (en Barcelona capital y en cada grupo de municipios de la 

provincia según el tamaño de su población) de CiU, PSC-PSOE y total de votos a las 

candidaturas en las dos elecciones para el Parlament de Catalunya de 1984 y 1988. 

Distinguiendo los municipios en los que venció CiU de aquellos en los que venció el PSOE 

Número absoluto de votos perdidos de 1984 a 1988 en los 

Municipios en los que venció CiU en Municipios en los que venció 

Tamaño de los 

municipios 

1988 PSC-PSOE en 1988 

Total de Total de 

votos a Votos Votos PSC- votos a Votos Votos PSC- 

candida. CiU PSOE candida. CiU PSOE 

Barcelona 

capital 
- 77.735 - 46.304 - 29.584 ---- ---- 

Más de 100.000 

habitantes 
- 16.034 - 	6.743 - 	6.778 - 29.136 - 	9.004 - 20.865 

De 50.001 a 
- 	8.324 - 	5.679 - 	1.695 - 	9.588 - 	1.304 - 	6.810 

100.000 hab. 

De 30.001 a 
- 	3.340 - 	2.360 - 	2.462 - 	7.370 - 	2.336 - 	4.029 

50.000 hab. 

De 14.000 a 
- 	3.660 - 	3.190 - 	833 - 	3.124 - 	273 - 	1.031 

30.000 hab. 

TOTAL -109.093 - 64.276 - 41.352 - 49.218 - 12.917 - 32.735 

Nótese que en los 21 municipios en los que ha vencido el PSC-PSOE (uno menos que en 1984 pues en 1988 

CiU también le ha vencido en Terrassa) la suma de las pérdidas del PSC-PSOE es superior a la de las pérdidas 

de CiU. Y que también son mayores las pérdidas del PSC-PSOE en cada uno de los tramos. Lo cual quiere decir 

que el balance ha sido peor para el PSC-PSOE precísamente en los municipios en los que es más fuerte. En los 

que incluso en elecciones autonómicas consigue vencer a CiU. 

Las pérdidas del PSC-PSOE también son mayores en los municipios en los que ha vencido CiU en dos tramos: 

el de los más grandes -excluida la Capital- puesto que en el conjunto de Sabadell y Terrassa ha perdido más 

votos que CIU. Y el de 30.001 a 50.001 habitantes. 

Veamos otra vez este cuadro, que compara pérdidas absolutas en número de votos, pero ahora mostrando las 

pérdidas relativas en t% respecto de los votos de 1984. 
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CUADRO Nº 129 

T% de pérdida de votos en 1988 respecto de los de 1984 en las elecciones al Parlament de 

Catalunya por parte de CiU, PSC-PSOE y total de votos a las candidaturas en los grupos por 

tamaño de la población de los 40 municipios más poblados de la provincia de Barcelona. 

Distinguiendo los municipios en que venció CiU o PSC-PSOE en 1988 

Tamaño de los 

municipios 

T% de pérdida de votos respecto de 1984 en los 

Municipios en los que venció CiU en 

1988 

Municipios en los que venció 

PSC-PSOE en 1988 

Total de 

votos a 

candida. 

Votos 

CiU 

Votos PSC- 

PSOE 

Total de 

votos a 

candida. 

Votos 

CiU 

Votos PSC-

PSOE 

Barcelona 

capital 
- 	8,9 	- 10,7 

- 	9,7 	-10,5 

- 	9,7 	- 13,2 

- 	4,3 	- 	6,1 

- 	4,0 	- 	6,5 

- 12,7 

- 11,0 

- 	6,4 

- 10,4 

- 	3,6 

---- 

- 11,0 

- 	8,5 

- 	6,5 

- 	4,7 

---- 

- 12,8 

- 	4,8 

- 	6,8 

- 1,4 

---- 

-16,0 

- 12,4 

- 	8,1 

- 	3,6 

Más de 100.000 

habitantes 

De 50.001 a 

100.000 hab. 

De 30.001 a 

50.000 hab. 

De 14.000 a 

30.000 hab. 

TOTAL - 	9,9 	- 10,2 - 11,2 - 	8,8 - 	8,5 - 12,4 

El PSC-PSOE venció en tres municipios de más de 100.000 habitantes, repletos de inmigrantes: Hospitalet de 

Llobregat, Badalona y Santa Coloma de Gramanet. Pero en el conjunto de esos tres bastiones, de esos tres 

fortines electorales del PSOE, perdió el 16% de sus votos de 1984. Recuérdese que el porcentaje global de sus 

pérdidas en toda Cataluña fué sólo del 7,3% y en el conjunto de la provincia de Barcelona sólo del 9,7%. 

Y luego está ese 12,4% de pérdida (uno de cada ocho votos de 1984) en el conjunto de otros cuatro grandes 

fortines del PSOE: Cornellá de Llobregat, Sant Boi de Llobregat, El Prat de Llobregat y Cerdanyola del Vallés. 

Es claro que la desmovilización (y la abstención subsiguiente) han mordido, en 1988, selectivamente en los 

segmentos de población más proclives al PSOE. 

Una última pincelada. Vamos a echar una ojeada a los casos individuales de esos 40 municipios barceloneses. 

Y vamos a ordenar por la cuantía del porcentaje de pérdida de votos del PSC-PSOE los que tengan más del 10% 

de votos de 1984 perdidos en 1988. Son 14. Vamos a reseñar sus nombres y la comarca a la que pertenecen. 

Y a indicar cual ha sido en cada uno de ellos el t% de disminución de los votos a las candidaturas entre 1984 y 

1988, señalando el puesto que ocupa el municipio por este último concepto entre los 40. He aquí el cuadro: 
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CUADRO Nº  130 

Los 15 municipios barceloneses de más de 14.000 habitantes en los que el PSC-PSOE perdió en 1988 

más del 10% de sus votos de 1984 

(A) (B) (C) 

T% de T% de Puesto del 

pérdida de variación municipio 

Pues- votos del voto a según (B) 

to MUNICIPIO COMARCA PSC-PSOE candid. entre los 40 

1º Sant Adriá del Besós Barcelonés - 19,6 - 15,2 1º 

2º Hospitalet de Llobregat Barcelonés - 19,4 - 11,4 4º 

3º Sant Boi de Llobregat Baix Llobregat - 15,3 - 11,6 3º 

4º Sta. Coloma de Gramenet Barcelonés - 14,9 - 10,2 8º 

5º Olessa de Montserrat Baix Llobregat - 14,6 - 	6,2 24º 

6º Terrassa Vallés Occiden - 14,3 - 	9,8 10º 

7º El Prat de Llobregat Baix Llobregat - 13,8 - 13,6 2º 

8º Cornellá de Llobregat Baix Llobregat - 13,7 - 10,1 9º 

9º Barcelona Barcelonés - 12,7 - 	8,9 15º 

10º Vilanova i la Geltrú Garraf - 12,5 - 	6,6 23º 

11º Badalona Barcelonés - 11,3 - 11,3 6º 

12º Espluges de Llobregat Barcelonés - 11,3 - 	1,2 31º 

13º Igualada Anoia - 	11,1 - 	7,5 18º 

14º Castelldefels Baix Llobregat - 10,6 + 	0,1 34º 

15º Sta. Perpetua de Mogoda Vallés Occiden - 10,3 + 	1,7 36º 

Notas: En negrita municipios en los que venció el PSC-PSOE en 1988. En los demás venció CiU. 

Espluges ha sido separada en 1990 de la comarca del Barcelonés y unida al Baix Llobregat 

Nótese lo siguiente: figuran en esa lista siete de los nueve municipios más poblados de la provincia de Barcelona. 

Y ocho de los diez que más porcentaje de votos a las candidaturas han perdido de 1984 a 1988. Con una única 

excepción, los quince pertenecen a cuatro comarcas (Barcelonés, Baix Llobregat, Vallés Occidental y Garraf) que 

sabemos que son las comarcas (con el Vallés Oriental) más proclives al PSC-PSOE. 

Sí. La abstención ha golpeado al PSC-PSOE donde más daño podía hacerle: en los municipios y barrios de los 

que saca el grueso de sus votantes. 

Vamos a aportar una última prueba de como la abstención perjudicó al PSC-PSOE en las elecciones para el 

Parlament de Catalunya de 1988. Véase el cuadro siguiente en el que figuran las cuarenta y una comarcas 

catalanas ordenadas por el porcentaje de la abstención en las elecciones de 1988. En una segunda columna 

figuran los porcentajes de la abstención de cada comarca en las elecciones legislativas de 1986. Y en una tercera 

columna se indica el puesto que cada comarca ocupó en 1986 por el porcentaje de su abstención en las 

elecciones legislativas de ese año. 
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En el cuadro figuran en negrita los nombres de las catorce comarcas en las que venció el PSC-PSOE en las 

elecciones legislativas de 1986. Y en mayúsculas el nombre de la única comarca (el Baix Llobregat) en la que 

venció el PSC-PSOE en 1988. Que figura también en negrita porque también venció allí el PSC-PSOE en 1986. 

Pues bien, nótese como diez de las catorce comarcas en las que venció el PSC-PSOE en 1986 ocupan los diez 

primeros puestos por el porcentaje de la abstención en 1988 y las otras cuatro figuran en la segunda decena. Y 

recuérdese que sólo en una de ellas, en la "fortaleza obrera" del Baix Llobregat, consigue el PSC-PSOE mantener 

su victoria. 

Adviértase como siete de esas diez comarcas con más abstención en 1988 figuraban en 1986 en la segunda o 

tercera decena de las comarcas ordenadas por su abstención en las legislativas. 

Todos los datos confluyen en el mismo hecho: el PSC-PSOE pierde las elecciones autonómicas porque no 

consigue movilizar a su electorado propio para que acuda, en esas ocasiones, a las urnas a las que, por 

el contrario, sí acuden cuando se trata de elegir diputados para Madrid o concejales para el Ayuntamiento. 
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CUADRO N2 131 

Las comarcas de Cataluña ordenadas por su t% de abstención en las elecciones para 
el Parlament de Catalunya de 1988, con indicación de su t% de abstención en las 

Legislativas de 1986 y del puesto ocupado por este t% 

T% de Pues T7 de Pues 
abstención to abstención to 

para de para de 
co co 

mar. mar. 
P. Legis por P. Legis por 
Cata lati T% Cata lati T% 
lunya vas abs. lunya vas abs. 

COMARCAS 1988 1986 1986 COMARCAS 1988 1986 1986 

1ªBAIX LLOBREGAT 	B 	45,1 	30,8 	16º 20ª Baix Penedés 	T 	36,5 	29,0 	25º 

2ª Baix Ebre 	T 	44,0 	37,7 	3º 21ªAlt Empordá 	G 	36,5 	29,1 	24º 

3ª Alta Ribagorça 	Ll 	43,5 	38,8 	1º 22ª Selva 	 G 	35,7 	30,6 	17º 

4ª Baix Camp 	T 	42,8 	33,7 	9º 23ªGironès 	G 	35,4 	28,9 	28º 

5ª Segrià 	 Ll 	42,7 	31,7 	14º 24ªGarrigues 	Ll 	35,3 	29,8 	20º 

6ª Barcelonés 	B 	42,6 	32,3 	11º 25ªAnoia 	 B 	34,5 	28,1 	30º 

7ª Tarragonés 	T 	42,5 	30,2 	29º 26ª Urgell 	Ll 	34,4 	30,9 15º 

8ªVallès Occiden. 	B 	42,5 	30,2 	19º MEDIA GIRONA 	34,4 	28,3 

9ª Garraf 	 B 	41,8 	29,5 22º 27ªConca de Barberá T 	34,4 	28,9 27º 

MEDIA BARCELONA 	41,4 	31,2 28ª Segarra 	Ll 	34,3 	38,5 	2º 

10ªMontsià T 	41,0 	31,2 23º 29ª Noguera 	Ll 	34,3 	32,4 	10º 

MEDIA TARRAGONA 	41,4 	31,1 30ª Baix Empordá 	G 	34,3 	27,8 	32º 

MEDIA CATALUÑA 	40,6 	31,0 314Alt Camp 	T 	33,9 	26,0 	40º 

11ªAlt Urgell 	Ll 	39,9 	35,4 6º 32ªPla d'Urgell 	Ll 	33,5 	27,0 	37º 

12ªPallars Jussiá 	Ll 	39,8 	35,5 	5º 33ªBages 	 B 	33,1 	27,7 	34º 

13ªVallés Oriental 	B 	39,1 	33,9 7º 34ª-Alt Penedés 	B 	32,8 	26,8 	38º 

MEDIA LLEIDA 	38,8 	32,4 35ª Cerdanya 	G 	32,4 	29,6 	212 

14ª Pallars Sobirá 	Ll 	38,2 	36,3 4º 36ªBerguedá 	B 	32,3 	30,5 	18º 

15ª Ribera d'Ebre 	T 	38,0 	31,9 	12º 37ªGarrotxa 	G 	31,9 	27,7 	33º 

16ª Solsonès 	Ll 	37,4 	33,8 	8º 38ªOsona 	 B 	31,5 	28,9 	26º 

17ª Val d'Aran 	Ll 	37,3 	31,8 	13º 39ª-Priorat 	T 	29,7 	25,5 	41º 

18ª Maresme 	 B 	37,2 	26,2 	39º 40ªPla de l'Estany G 	28,9 	27,2 	36º 

19ª Terra Alta 	T 	36,7 	27,9 	31º 41ª Ripollés 	G 	28,9 	27,3 	35º 

Nota: En negrita las comarcas en las que el PSC-PSOE venció en 1986. En 
mayúsculas la única comarca (Baix Llobregat) en que el PSC-PSOE venció en 1988 
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18.2. Se repite la pauta: los nacionalistas catalanes (CiU y ERC) 
ganan votos desde las municipales de 1987 a las autonómicas de 
1988. Y los partidos ligados a Madrid (PSC-PSOE, IpC y AP) 
los pierden. El CDS es la excepción. CiU sube doscientos mil 

votos desde las municipales y el PSOE baja trescientos treinta 
y tres mil. Los comunistas bajan más de cien mil 

Es ya la tercera vez que sucede en el postfranquismo. CiU sube, gana votos, desde las elecciones municipales 

a las autonómicas para el Parlament de Catalunya. 

En las elecciones para el Parlament de 1980 CiU logró un cuarto de millón de votos más (248.147 más) que en 

las elecciones municipales de 1979. 

En las elecciones para el Parlament de 1984 CiU logró casi seiscentos mil votos más (583.159 más) que en las 

elecciones municipales de 1983. 

Y ahora, en las elecciones para el Parlament de 1988, CiU ha conseguido doscientos mil votos más (204.319 mas) 

que en las elecciones de 1987. 

Pero no son sólo los votos de CiU los que muestran esa regularidad en su comportamiento. La misma pauta, a 

la inversa, siguen los votos del PSC-PSOE. Que bajan desde las elecciones municipales a las elecciones para 

el Parlament. 

En las elecciones para el Parlament de 1980 el PSC-PSOE perdió más de cien mil votos de los que sumó en las 

municipales de 1979 (tuvo 111.255 votos menos). En las elecciones para el Parlament de 1984 el PSC-PSOE 

perdió más de trescientos mil votos de los que sumó en las municipales de 1983 (tuvo 309.973 votos menos). 

Y ahora, en las elecciones para el Parlament de 1988, el PSC-PSOE perdió más de trescientos treinta mil votos 

de los que sumó en las municipales de 1987 (tuvo 333.450 votos menos). 

Los comunistas del PSUC repiten la pauta del PSC-PSOE. Siempre han perdido votos en cada elección al 

Parlament de Catalunya comparando sus resultados con los de las municipales del año anterior. 

Y los votos de Esquerra Republicana de Catalunya repiten la pauta de CiU: siempre consiguen más votos para 

el Parlament de los que han conseguido en las municipales del año anterior. 

Los votos de Alianza Popular siguen la pauta "españolista" del PSC-PSOE y los comunistas. Con matices. Que 

provienen de su exigüa implantación municipal de 1979, "responsable" de que los votos de Solidaritat Catalana 

en 1980 aumenten los votos de Coalición Democrática en las municipales de 1979. Pero en los dos ciclos que 

comienzan en 1982 los votos de AP repiten esa pauta "españolista": lograr más votos en las elecciones 
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CUADRO Nº 132 

VARIACION DE LOS VOTOS EN CATALUNYA DESDE 
MUNICIPALES DE 1987 A LAS DEL PARLAMENT 

Variación de 
votos de municipales 1987 a 
Parlament de Catalunya 1988 

LAS ELECCIONES 
DE 1988 

T% de variación 
sobre los 
votos de 1987 Partido 

votos 
ganados 

votos 
perdidos 

1º CiU + 	204.319 + 	19,9 
2º PSC-PSOE - 	333.450 - 	29,3 
3º IpC - 	105.582 - 	33,5 
4º FAP - 	30.884 - 	17,7 
5º ERC + 	36.135 + 47,9 
6º CDS + 	8.499 + 	9,0 

Suma ecologistas + 	39.108 No se presentó 87 
Otros no parla.+ 	291 + 	0,8 
Independientes - 	177.552 -100,0 

TOTAL + 288.352 - 	647.468 

voto a 
las candidaturas - 	359.116 - 	11,8 

municipales que en las elecciones para el Parlament de Catalunya del año siguiente. Así lo hace AP en 1983-1984 

y ahora lo ha hecho en 1987-1988 el PP 

El CDS se sale de la pauta "españolista" por su irregular trayectoria. No se presenta a las elecciones para el 

Parlament de 1984. Así que no tenemos elemento de comparación. Y luego en 1988 sube respecto de sus 

resultados municipales en 1987 pero baja respecto de sus resultados "europeos" del mismo día de 1987. 

Ahora bien, una regularidad en la variación de los votos entre dos tipos de elecciones que se observa en los cinco 

partidos más importantes de Cataluña y, lo que es más importante, se observa en cuatro ciclos electorales 

distintos (porque también se ha cumplido, incluso por el CDS, entre las municipales de 1991 y las autonómicas 

de 1992) es algo muy importante. Puede enunciarse, con todas las cautelas que se quiera, como una ley del 

comportamiento electoral de los catalanes en las elecciones autonómicas. Esta: 

DESDE LAS ELECCIONES MUNICIPALES A LAS AUTONOMICAS AUMENTAN LOS VOTOS CATALANES PARA 

LOS PARTIDOS CATALANISTAS Y DISMINUYEN PARA LOS PARTIDOS ESPAÑOLISTAS. 

Precisamente por lo sólidamente establecida que está esa proposición (o ley) sucede que lo que interesa no es 

tanto subrayar que se cumple, cuanto averigüar la intensidad con que lo hace en cada ocasión. Por eso vamos 

a contemplar ahora en qué medida han variado los votos de los diversos partidos en Cataluña entre las elecciones 

municipales de 1987 y las autonómicas de 1988. 

Ya antes, al subrayar la presencia de una pauta de comportamiento de los votos de los distintos partidos al pasar 

de elecciones municipales a elecciones autonómicas, indicamos los sucesivos aumentos de CiU. Los repetimos 

ahora, añadiendo el T% que supusieron sobre los votos de las municipales: 

- 428 - 



Votos de CiU 

Municipales 1979 a Parlament de 1980 + 248.147 + 49 5%  

Municipales 1983 a Parlament de 1984 + 583.159 + 76 % 

Municipales 1987 a Parlament de 1988 + 204.319 + 20 % 

En 1988 el aumento de votos CiU respecto de las elecciones municipales anteriores ha sido el menor, en cifras 

absolutas y relativas, registrdo en las tres elecciones autonómicas del postfranquismo. Ello se debe, sin duda, a 

que CiU ha sufrido, como ya hemos visto, el impacto de la abstención y ha conseguido en 1988 menos votos que 

en 1984. Pero se debe también y es importante tenerlo en cuenta al importantísimo avance de CiU en las 

municipales de 1987. En 1987 CiU consiguió en las municipales más de un millón de votos frente a los tres 

cuartos de millón de las municipales de 1983. De forma que ese menor aumento de los votos CiU de municipales 

1987 a autonómicas 1988 refleja, a la vez, dos cosas: a) la "mordida" de la abstención en sus votantes (en buena 

parte por el exceso de confianza en una victoria holgada y segura proclamada por las encuestas), y b) el 

fortalecimiento de CiU, la extensión de su implantación territorial y el hecho de que su "tirón" autonómico ha 

conseguido tirar hacia arriba de sus votos en legislativas y municipales acercando sus niveles al de los votos CiU 

en autonómicas. 

Por el contrario, la evolución de las pérdidas del PSC-PSOE de las municipales a las autonómicas lo que indica 

es la solidez de la tendencia larga, de la tendencia profunda al deterioro y la caida de los votos PSC-PSOE en 

Cataluña. Veamos los datos: 

Votos PSC-PSOE 

Municipales 1979 a Parlament de 1980 - 111.255 - 18 % 

Municipales 1983 a Parlament de 1984 - 309.973 - 26 % 

Municipales 1987 a Parlament de 1988 - 333.450 - 29 % 

Cada vez que hay elecciones autonómicas el PSC-PSOE pierde más votos de las municipales anteriores, tanto 

en cifras absolutas como relativas. Pero, como además el PSC-PSOE tuvo en las municipales de 1987 menos 

votos (40.120 menos) que en las municipales de 1983, esa mayor caída en las autonómicas subraya y magnifica 

la caida tendencial de los votos PSC-PSOE. 

Para calibrar la caída de los votos comunistas de I nciativa per Catalunya en 1988 respecto de las muncipales de 

1987 comparándola con la caída de los votos del PSUC en 1984 respecto de las municipales de 1983 es 

necesario añadir a los votos del PSUC en 1988 y 1984 los que obtuvieron entonces el Partit dels Comunistes de 

Catalunya y la Entesa de I'Esquerra Catalana en 1984 y el PCC y Nacionalistés d'Esquerra en 1983. Porque esas 

fuerzas se han presentado en 1987 y 1988 integradas en Iniciativa per Catalunya. 

Votos PSUC 

y aliados 

Municipales 1979 a Parlament de 1980 - 	30.142 - 6% 

Municipales 1983 a Parlament de 1984 - 138.869 - 34 % 

Municipales 1987 a Parlament de 1988 - 105.582 - 34 % 
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El ritmo de la pérdida de votos es el mismo (- 34%) en 1984 que en 1988. En 1988 la pérdida absoluta en número 

de votos es menor porque en 1987 su decadencia ha proporcionado a Iniciativa per Catalunya una cantidad de 

votos (314.793) muy inferior al logrado en 1983 por las tres fuerzas coaligadas (404.287). De nuevo la lectura 

conjunta de los datos arroja la misma conclusión que para los del PSC-PSOE: los votos comunistas están cayendo 

en Cataluña. Es una tendencia larga de decadencia. 

Como lo es la tendencia de los votos del centro-derecha españolista hasta 1988. La tríada de datos de Alianza 

Popular lo indica así. Aunque muestra datos peculiares. 

Votos AP 

Municipales 1979 a Parlament de 1980 + 	31.344 + 96 % 

Municipales 1983 a Parlament de 1984 - 	56.209 - 20 % 

Municipales 1987 a Parlament de 1988 - 	30.884 - 18 % 

La variación 1979-1980 es atípica. Porque quien se presenta al Parlament es Solidaritat Catalana (fuerza afín pero 

no estrictamente Alianza Popular) y porque en 1979 hubo una mínima presentación de candidaturas municipales 

por parte de Alianza Popular. La caída de 1988 es casi la mitad en cifras absolutas que la de 1984. Pero supone 

casi el mismo porcentaje. Porque lo que sucede es que AP perdió más de cien mil votos entre las municipales 

de 1983 y 1987. Los datos del CDS interfieren en la evolución de AP. El CDS no se presentó en 1984. Mientras 

que en 1987/1988 se estaba produciendo su "llamarada". Hasta el punto de que hizo en 1988 algo inusual en un 

partido españolista en Cataluña: subir sus votos desde las municipales a las posteriores autonómicas. 

Los votos de Esquerra Republicana de Catalunya tienen un comportamiento "catalanista". Como los de CiU, suben 

de las elecciones municipales a las autonómicas. Lo que sucede es que en 1988 ERC está todavía en la rama 

descendente de su curva de evolución, antes de su reconversión posterior a 1989. Y sus subidas de municipales 

a autonómicas son cada vez más pequeñas en cifras absolutas y relativas. 

Votos ERC 

Municipales 1979 a Parlament de 1980 + 138.373 + 134 % 

Municipales 1983 a Parlament de 1984 + 	41.733 + 49 % 

Municipales 1987 a Parlament de 1988 + 	36.135 + 48 % 

Es otra modalidad de decadencia (que ERC va a romper en 1991 y 1992). 

El mecanismo de la caída de los votos socialistas y comunistas desde las municipales a las autonómicas es 

también, lógicamente, un mecanismo repetido. Son las zonas típicamente votantes de PSC-PSOE y comunistas 

en las municipales los que proporcionan el grueso de la caída de los votos a las candidaturas y, con ello, el grueso 

de las pérdidas de PSC-PSOE y comunistas. 

Podemos hacer una nueva comprobación de ese mecanismo fijándonos en las famosas cinco comarcas pro-PSOE 

de la provincia de Barcelona: el Barcelonés, el Baix Llobregat, Garraf, el Vallés Occidental y el Vallés Oriental. 

En esas cinco comarcas hay en las elecciones para el Parlament 274.727 votos menos que los que hubo para 

las Municipales de 1987. El 13,9% menos. Descontados votos nulos y en blanco resulta haber un cuarto de millón 

(255.517) de votos a las candidaturas por debajo de los que hubo en las municipales de 1987. El PSC-PSOE, que 
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ganó en las cinco comarcas en las municipales, tuvo que ceder la victoria a CiU en cuatro (reteniendo sólo la 

victoria en la "fortaleza obrera" del Baix Llobregat. 

CUADRO N9  133 

Evolución del voto de las Municipales de 1987 a las elecciones para el Parlamet de Catalunya de 1988. En 

el conjunto de las comarcas del Barcelonés, Baix Llobregat, Garraf, Vallés Occidental y Vallés Oriental 

(A) (B) T% 

Municipales Parlament Diferencia: diferencia 

PARTIDOS 1987 1988 B - A sobre 1987 

CiU 542.856 690.233 + 174.377 + 27,1 

PSC-PSOE 830.101 554.839 - 275.262 - 33,2 

IpC 283.072 163.448 - 119.624 - 42,3 

AP 115.382 93.439 - 	21.943 - 19,0 

CDS 70.279 70.642 + 	363 + 0,5 

ERC 34.765 55.699 + 20.934 + 60,2 

OTROS 56.386 49.024 - 	7.362 - 13,1 

Votos a 

candidaturas 
1.932.838 1.677.324 - 255.517 - 13,1 

El cuadro nos avisa de la magnitud de las pérdidas socialistas y comunistas. Cabe teóricamente que todos esos 

votos perdidos se hayan ido a la abstención y que CiU haya movilizado a abstencionistas en las municipales para 

construir sus ganancias. Teóricamente cabe. Pero lo más probable es que, si bien la mayoría de los votos 

socialistas y comunistas perdidos se hayan ido a la abstención, una parte de ellos haya votado CiU para el 

Parlament de Catalunya. Recuérdese: ni votan siempre los mismos ni votan siempre al mismo partido. 

Antes de cerrar nuestras consideraciones sobre las muy importantes elecciones para el Parlament de 1988 (muy 

importantes, repetimos, porque han consolidado la hegemonía de CiU en el Parlament) conviene que 

aprovechemos otra oportunidad que ellas nos brindan. 

En efecto. Páginas atrás utilizamos la doble elección de 1987 (para los Ayuntamientos y para el Parlamento 

Europeo) como medio para aproximarnos a una cuantificación de voto útil. Vamos ahora, para completar esa 

aproximación, a comparar los resultados de las elecciones en Cataluña de 1988 para el Parlament con las de las 

elecciones para el Parlamento Europeo de 1987. Véase el cuadro. 

- 431 - 



CUADRO Nº134 

Variación de los votos de las elecciones para el Parlamento Europeo de 1987 a las del Parlament de 

Catalunya de 1988. En Cataluña 

Variación de votos de europeas 1987 a 

autonómicas 1988 T% de variación sobre los votos de 1987 

Votos ganados Votos perdidos Ganancia Pérdida 

lº CiU + 389.192 + 46,1 

2º PSC-PSOE - 313.520 - 28,1 

3º IpC + 46.502 + 28,6 

4º AP - 196.015 - 57,8 

5º ERC - 	460 - 	0,4 

6° CDS - 	67.580 - 39,5 

Suma ecologista - 	7.589 - 12,3 

Otros - 174.375 - 82,5 

TOTAL + 435.694 	 - 759.539 

Voto a las 

candidaturas 
- 323.845 - 10, 8 

Sólo CiU e Iniciativa per Catalunya han tenido más votos en 1988 para el Parlament de Catalunya que los que 

tuvieron en 1987 para el Parlamento Europeo. 

Esos 389.192 votos que CiU obtiene para el Parlament de Catalunya por encima de los que le han votado para 

el Parlamento Europeo el año anterior son, aproximadamente, los votos útiles de CiU. 

Votos útiles. Por definición son votos de quienes creen útil votar CiU para que gobierne en la Generalitat pero 

no se identifican con CiU lo suficiente como para desear que les represente en el Parlamento Europeo. Ahora bien 

recuérdese que en el capítulo 17 ya comparamos los votos a CiU emitidos el mismo día 10 de junio de 1987 en 

la urna para el Parlamento Europeo y en la urna para el Ayuntamiento. Y ya pudimos entonces distinguir entre 

los 843.322 votos propios de CiU (los que le votaron para el Parlamento Europeo) y los 184.873 votos útiles de 

CiU (que no le votaron para el Parlamento Europeo pero sí para el Ayuntamiento). Votos útiles de CiU para los 

Ayuntamientos. 

Aproximadamente ahora podemos desglosar los votos de CiU para el Parlament de Catalunya en 1988 de la 

siguiente forma: 
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Votos propios de CiU 

(votaron CiU para el Parlamento 

Europeo en 1987) 	  

Votos útiles de CiU para Ayuntamientos 

(no votaron CiU para el Parlamento 

Europeo en 1987 pero sí para el 

Ayuntamiento) 	  

Votos útiles de CiU para el Parlament de 

Catalunya 

(no votaron CiU ni para el Parlamento 

Europeo ni para el Ayuntamiento en 

1987 pero si para el Parlament en 1988).. 

843.322 

184.873 

204.319 

Total de votos para el Parlament de 

Catalunya 	  1.232.514 

Nótese que los 389.192 votos útiles de CiU para el Parlament de Catalunya en 1988 (los que recibe por encima 

de los que recibió para el Parlamento Europeo en 1987) incluyen dos partidas. Los 184.873 que son votos útiles 

para el Parlamento de Catalunya y para los Ayuntamientos por un lado. Y los 204.319 que son votos útiles sólo 

para el Parlamento de Catalunya. Lo cual es otra forma de decir lo que ya sabemos: que CiU cuando consigue 

más votos es para el Parlament. Que la utilidad del voto CiU es más alta para el Parlament que para los 

Ayuntamientos, sensiblemente igual para éstos que para el Congreso de los Diputados y, para ambos más que 

para el Parlamento Europeo. 

De forma que puede estimarse que de cada 100 votos recibidos por CiU para el Parlament en 1988 son suyos 

propios 68, otros 17 son votos útiles para el Parlament y 15 votos útiles para el Ayuntamiento y Parlament. 

Hemos dicho y repetido simpre en las líneas anteriores aproximadamente al afirmar que una cantidad 

determinada es la de votos útiles por mor de algo obvio. Es claro que las diferencias entre cantidades de votos 

a un mismo partido en elecciones diferentes (o incluso en urnas diferentes en un mismo día como es el caso del 

10 de junio de 1987) son siempre saldos. Puede haber 100 electores que han votado CiU para el Ayuntamiento 

pero no para el Parlamento Europeo y 50 que le hayan votado para el Parlamento Europeo y no para el 

Ayuntamiento. Y 500 que le hayan votado para los dos órganos. Nosotros vemos sólo la diferencia de 550 votos 

para el Parlamento Europeo a 600 para el Ayuntamiento. Y decimos que el voto útil para el Ayuntamiento ha sido 

de 50. Cuando en realidad fué de 100. Y hubo un voto útil de 50 para el Parlamento Europeo. Por eso decimos 

aproximadamente. 

Que el voto útil para un partido depende de para qué órgano se emite es obvio. Pero el voto útil de Iniciativa per 

Catalunya nos lo aclara meridianamente. En efecto Iniciativa tuvo en 1987 aproximadamente 152.084 votos útiles 

para los Ayuntamientos. Cantidad que es en la que excedieron los votos de Iniciativa para los Ayuntamientos a 

los votos para Iniciativa en la urna "europea". Hemos llamado a esos votos "prima a la eficacia municipal" 

porque está comprobado que una gran parte de ellos se vuelcan luego a votar PSOE en las elecciones legislativas 

(o europeas). 
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Ahora bien, la comparación con los votos IpC en las autonómicas de 1988 demuestran que, a diferencia de los 

que pasa con CiU, una gran parte de esos votos de prima a la eficacia municipal no han votado la candidatura 

de IpC para el Parlament. Son sólo 46.502 los votos que Iniciativa recibe para el Parlament por encima de los que 

recibió para el Parlamento Europeo. De forma que los 152.084 votos útiles de Iniciativa en la urna municipal de 

1987 pueden estar compuestos por dos partidas a las que hay que sumar los votos propios para componer los 

totales en las municipales de 1987. 

Votos útiles para el Parlament y 

para los Ayuntamientos 	 46.502 

Votos útiles sólo para Ayuntamientos: 

prima a la eficacia municipal estricta 	 105.582 

Total 152.084 

Votos propios de Iniciativa 

(le votan para el Parlamento Europeo) 	 162.709 

TOTAL DE VOTOS PARA AYUNTAMIENTOS... 	314.793 

La diferencia resultante de restar de los votos conseguidos para el Parlamento Europeo en 1987 los logrados en 

la misma fecha para las municipales nos permitió constatar lo que llamamos déficit de arraigo de AP (165.131 

votos, el 49% de los que obtuvo para el Parlamento Europeo). Y otro de déficit de arraigo del CDS de 76.079 

(44% de sus votos para el Parlamento Europeo). La comparación con los resultados para el Parlament de 

Catalunya en 1988 nos indica que ese déficit fué aún mayor (196.015) para AP y algo menor para el CDS 

(67.580). 

Caso muy específico es el del PSC-PSOE que en 1987 consiguió una pequeña cantidad de voto útil para los 

Ayuntamientos (19.930 votos más que para el Parlamento Europeo, el 2% de su voto "europeo") pero que luego 

muestra un déficit de arraigo para el Parlament de Catalunya (313.520 votos menos para el Parlament que votos 

"europeos", el 28%). 

Déficit de arraigo crónico. Que le ha convertido ya cuatro veces (en 1992 la cuarta) en perdedor de la Generalitat. 

Déficit de arraigo de los votos PSC-PSOE para el Parlament de Catalunya que conduce a una parte apreciable 

de los que le votan para las municipales (y para las legislativas) a hacer dos cosas, ambas perjudiciales para el 

PSC-PSOE aunque una más perjudicial que otra: 

A) Abstenerse 

B) Practicar el voto dual, votando CiU para el Parlament de Catalunya 

Cómo se van a la abstención lo hemos estudiado ya con harto detenimiento. Digamos ahora algo del 

comportamiento, aún más perjudicial para el PSC-PSOE que irse a la abstención, de los que practican el voto 

dual. 
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Ya hemos señalado anteriormente que el peculiar fenómeno del voto dual (cuya modalidad cuantitativa y 

cualitativamente más importante es en Cataluña la de quienes votan PSOE en legislativas y/o municipales y CiU 

para el Parlament) osciló -según encuestas pre y postelectorales- entre 35.000 y 70.000 votantes PSOE en 1979 

que pasaron a votar CiU en 1980 y entre 125.000 y 235.000 votantes PSOE en 1982 que pasaron a votar CiU 

en 1984. Según el Equip de Sociología Electoral de la U.A.B. en 1988 el voto dual supuso 125.000 votantes 

PSOE en las legislativas de 1986 que pasaron a votar CiU en las autonómicas. Otros 250.000 votantes PSOE de 

1986 se abstuvieron en 1988 según el Equip y el resto, hasta los 500.000 votos que el PSOE perdió de 1986 a 

1986, siguió diversos caminos: ERC e IpC, p.e. (Véase Francesc PALLARES: Análisis electoral, op.cit. pag 238) 

Según un estudio posterior del Equip de Sociología Electoral de la U.A.B. (véase referencia en LA VANGUARDIA 

15.12.1991 pag 17) el voto dual que CiU recibió de AP y CDS en 1988 vino a ser unos 50.000 votos, menos de 

la mitad (el 40%) de los votos que le cedió el PSOE. Y los motivos que en encuesta postelectoral dieron esos 

votantes duales para explicar su voto difirió según fueran votantes que venían del PSOE o votantes que venían 

de AP y CDS. Los votantes que se pasaban del PSOE a CiU en las elecciones de 1988 citaban como razones 

para votar CiU éstas: el 38% la gestión de la Generalitat, el 19% que proporciona confianza, el 14% que defiende 

a Cataluña, el 10% porque es partido catalán, el 9% por PUJOL, el 3% porque es partido nacionalista, el 2% por 

el voto útil y el 5% restante por otras. Los votantes procedentes de AP y CDS citaban en primer lugar (26%) que 

defiende a Cataluña, después (17%) la gestión de la Generalitat, un 12% que es partido catalán, un 8% por el 

voto útil, un 6% que proporciona confianza, un 3% por PUJOL, un 2% porque es partido nacionalista y un 26% 

un surtido de otras razones. 

El Equip de Sociología Electoral subraya en su estudio que si se profundiza en las razones de quienes practican 

el voto dual se aprecia una "toma de decisiones" guiada "por la lógica del beneficio". Dicho de otro modo si "el 

PSC no puede acceder a gobernar la Generalitat es porque gobierna en Madrid", y conviene evitar "un excesivo 

monopolio del poder". En definitiva que el elector dual, decisivo en Cataluña si no para hacer ganador sí para 

la amplitud de la victoria, escoge su voto en función de cuál cree "el partido más apropiado para la defensa de 

los intereses" que se desprenden del ámbito estatal, catalán o local. Y lo hace bajo la idea de que "el reparto 

de poder entre instituciones, partidos y líderes" repercutirá "en beneficios para esos ámbitos". 

En febrero de 1992 una encuesta del Instituto OPINA para LA VANGUARDIA (véase LA VANGUARDIA, 

23.02.1992, pag 16) corrobora que va a haber voto dual en las elecciones del 15 de marzo y encuentra una 

mayoría del 48,6% frente al 33,8% que prefiere gobiernos de distinto signo en España y en Cataluña. 

Notable corroboración de las tópicas imágenes del catalán calculador y con "seny". 
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CAPITULO 19. 

LA GRAN ABSTENCION: LAS 
"europeas" DE 1989 

El 15 de junio de 1989, tras años de asco, 
millones de ciudadanos españoles se 
sintieron tan mal como Brecht. En los 
doce meses anteriores se habían 
producido: el acto fallido de la gran 
huelga general del 14-D, devenida inútil; 
la impúdica ostentación de los 
especuladores; el progresivo desvelamiento 
del Terrorismo de Estado; el fracaso de la 
Mesa de Argel... Y 45 de cada 100 
electores, trece millones trescientos mil 
(13.296.083) se abstuvieron en las 
elecciones para el Parlamento Europeo 



Son versos de BRECHT, cerca del final de su vida: 

"Estoy al borde de la carretera 

el conductor cambia la rueda. 

No me gusta el lugar de donde vengo. 

No me gusta el lugar adonde voy. 

¿Por qué miro el cambio de rueda 

con impaciencia?" 

El 15 de junio de 1989 los ciudadanos del Estado español estaban convocados a las urnas para elegir a los 

representantes de ese Estado en el Parlamento Europeo. 

Ese día se cumplían doce años de otro 15 de junio con elecciones. El 15 de junio de 1977. El día de las primeras 

elecciones del postfranquismo. Dos de los autores del presente texto han vivido en Madrid las semanas anteriores 

a las dos elecciones del 15 de junio, las de 1977 y las de 1989. Y pueden certificar que, salvo la coincidencia en 

el día y mes de ambas fechas, no hubo ninguna otra coincidencia. 

Las calles de Madrid de junio de 1977 vibraban de expectación, de tensión, de esperanza, de ilusión. Decenas 

de miles de personas, con banderas rojas y tricolores, con los ojos brillantes y la garganta rota de vitorear a la 

República, bajaban la Avenida de la Albufera después del mitin del PSOE en el campo del Rayo Vallecano en el 

que 70.000 personas que abarrotaban el campo y todas las calles de alrededor habían enroquecido coreando ¡ 

España, mañana sera republicana !. 

En las calles del Madrid de junio de 1989 no había ni expectación, ni tensión, ni esperanza, ni ilusión. Doce largos 

años de asco, de mentiras y de traiciones habían hecho sentirse a los ciudadanos españoles tan mal como se 

sentia el BRECHT de los versos. 

Y el 15 de junio de 1989 se batieron en el Estado español todos los récords de rechazo, de desprecio, de falta 

de aprecio por un proceso electoral del postfranquismo. Estaban convocados 29.283.982 electores, un poco más 

de veintinueve millones y cuarto de ciudadanos del Estado español. 

Casi trece millones trescientos mil (13.296.083) se abstuvieron. 

El 45.4% del censo electoral se abstuvo. VOTARON MENOS DE DIECISEIS MILLONES (15.987.899). 

Sin duda ese asco, ese cansancio, esa desgana se habían ido sedimentando año tras año en el espiritu de los 

ciudadanos del Estado español. Pero el año anterior a esa fecha electoral del 15 de junio de 1989 había 

recargado esos espiritus con cargas suplementarias de miseria y de putrefactos productos del Régimen político 

socialfelipista. 

José AUMENTE explicaba así en el ANUARIO EL PAIS 1989, página 66 y siguientes, los datos que jalonaron la 

vida política en 1988 y que se fueron acumulando para llegar al 14-D. Dice así: 

"Hay unas constantes que se han repetido. Por ejemplo: 
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1. Un poder legislativo y de control al gobierno -el Parlamento Nacional-, y en donde teóricamente se da 

la soberanía del pueblo, que no cumple para nada su papel, por culpa de una mayoría absoluta, mal 

entendida, que lo convierte en "correa de transmisión" del Ejecutivo. ¿Para qué, pues, el 

Parlamento? 

2. Unos servicios públicos que no mejoran, sino que tienden a deteriorarse aún mas.... 

3. La guerra sucia de los GAL y la aparente obstrucción gubernamental, con los famosos y secretos 

"fondos reservados" de por medio, han dado la impresión de que ha sido propiciada desde los aledaños 

del poder 

4. La manipulación como arma política para mantenerse en el poder, y no el debate y la participación. 

Transparente como medio idóneo para tomar decisiones, también ha sido una constante en la política 

felipista. Quizás el ejemplo más elocuente ha sido en este año la comunicación práctica del engaño 

que supuso el referendum OTAN.... 

5. Los pequeños detalles de una política sin responsabilidades, y de más o menos pequeños abusos, han 

herido la sensibilidad popular mucho más que los grandes negocios y recalificaciones urbanas que se 

han venido produciendo entre bastidores. La importancia social de estas más o menos significativas 

anécdotas, por reiteradas, ha creado un clima de repugnancia y descrédito para los yuppies felipistas, 

más profundo y generalizado de lo que ellos jamás pudieran pensar. Se han sucedido en cadena: el 

Mystére de Guerra, el chalé de Pons (450.000 pesetas mensuales), los vestidos de la Miró, el piano 

de Serra, los chaqués de González Laxe, las mariscadas de Borbolla, etcétera, para sumirnos en un 

ambiente de "comidilla nacional", de tertulias, bares y de tabernas, de una repercusión realmente 

excepcional. Si a esto unimos las frivolidades y ostentaciones de un grupo social muy ligado al poder 

(la llamada beautiful people), se exacerba el rechazo popular que origina. 

6. Nuestro país se ha convertido en el paraíso de los especuladores, así como en el de los tiburones 

financieros. Ya lo dijo Solchaga: en ningún otro lugar es tan fácil hacerse rico en tan poco tiempo. Por 

otra parte, la banca hace público y se gloría de que sus beneficios subieron un 45%. Las grandes 

operaciones financieras -con o sin OPA-se multiplican, los Albertos, los Conde y Abelló, Boyer y Cartera 

Central, los Juan y Carlos March han ocupado un primer plano en los comentarios de la actualidad. Por 

otra parte, España sigue vendiéndose al capital extranjero, y con ello se crean inmensas fortunas. 

Empresas alimentarias, editoriales, sanitarias caen en manos extranjeras. Por ejemplo, la sociedad 

Sanitas, de servicios médicos, vende la participación mayoritaria de la misma al grupo Bupa, inglés, por 

nada menos que 25.000 millones, con lo que es indudable que, a partir de aquí, este propietario 

mayoritario podrá emprender una nueva y meteórica aventura especulativa. 

Por tanto, a pocos españoles se les escapa hoy la gran contradicción que ha supuesto la tan pregonada 

"pasada por la izquierda" que, según ellos, España necesitaba. "Pasada por la izquierda" que se ha 

convertido -tremendo sarcasmo- en la consagración de la forma más dura, pura y salvaje de capitalismo. 

Un capitalismo dispuesto a todo con tal de conseguir el máximo beneficio, mientras las empresas honestas 

y competentes apenas encuentran futuro. ¿Dónde está el "proyecto socialista" del que hasta hace poco 

hablaba Benegas? ¿Dónde está el "partido de los pobres, obreros y campesinos"? En cambio, los 

macrotiburones sin patria encuentran su mayor provecho en la política económica que preconiza el 
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Gobierno." 

A esta brillante descripción que hace AUMENTE del clima social español de finales de 1988 le falta la precisión 

de un dato citado sólo a vuelapluma: nunca en su historia la banca española había hecho ejercicios tan 

brillantes como los realizados bajo el FELIPATO DE SEVILLA, bajo el gobierno del PSOE de Felipe 

González. 

En efecto: en 1988 los beneficios totales antes de impuestos rozaron los 450.000 millones de pesetas. Como en 

1987 la banca española había sumado 305.076 millones de pesetas de beneficios antes de impuestos eso supone 

que en 1988 el aumento de esos beneficios fue del 47,3%. Impresionante aunque se trate de pesetas corrientes 

y bajaría medido en pesetas constantes. 

El 12 de noviembre de 1988 UGT y CCOO comunican, en una Rueda de Prensa, la convocatoria de una huelga 

general para el 14 de diciembre próximo. El 14-D. 

AUMENTE ha resumido así las maniobras, fallidas, del PSOE: 

"la dirección del PSOE se equivocó totalmente cuando quiso aplicar a la convocatoria de paro la misma 

táctica que tan buen resultado le dió en el referéndum OTAN: asustar al ciudadano común con unos riesgos 

que sobrevendrían casi irremediablemente; desestabilizar al contrario, UGT, minando sus propias filas, y 

aprovechar así la ocasión para descabalgar a la dirección de la misma, y convertir a ésta en un sindicato 

moderno, que es tanto como decir sumiso a una estrategia de liberalcapitalismo. El propio Manuel 

Escudero, coordinador del Programa 2000, había dicho taxativamente: "el actual sindicalismo tanto de UGT 

como de CCOO no nos vale". El pulso que intentó el Gobierno a través de su partido fue excesivamente 

duro, jugando fuerte, comprometiéndose mucho, y los resultados no pueden por menos de dejarlo maltrecho 

y desarbolado. Lo que no pudieron imaginar nunca es que el miedo y la protesta -sobre todo la protesta-

podrían multiplicar por mil el efecto de unas simples reivindicaciones laborales." 

La gran huelga del 14-D fué un rotundo, impresionante éxito. Un factor decisivo para que el éxito fuera tan rotundo 

y total fué el comienzo de la huelga por televisión. En efecto, a las doce de la noche del día 13 había para el 

Telediario-3 el doble de audiencia que un día corriente: ocho millones de ciudadanos en vez de cuatro estaban 

viéndolo, precisamente porque estaba anunciada y convocada la huelga para el día siguiente. La estupidez y la 

prepotencia de los mandos "felipistas" en TV habían despreciado a la huelga y se disponían a anunciar que en 

TVE no había huelga, que garantizaban la normalidad. Una vez en off comenzó a leer una nota informativa: 

"Televisión Española garantiza la programación normal y los servicios informativos...". Ahí se "gripó" el mensaje. 

Las pantallas se fueron a negro, se cortó el sonido. Y en seguida los técnicos de Navacerrada, según el plan 

sindical, conectaron la carta de ajuste. 

Un esquirol de la sala de Vídeo colocó en antena un vídeo dedicado al "Románico palentino". Era inútil. La 

población se había ido a la cama convencida de que hay huelga general. En las calles no hay un taxi, ni un pub 

está abierto. A las ocho de la mañana las calles de las ciudades están desiertas. Sólo los piquetes circulan. Los 

militares estan acuartelados. Tres mil antidisturbios vigilan las industrias principales. El Corte Ingles, esquirol de 

lujo, abre y provoca algun incidente. Minucias. Felipe González comunica al Gobierno, en una reunión del día 

siguiente su diagnóstico: "La huelga ha sido un éxito rotundo de los sindicatos y el mayor fracaso político del 

Gobierno". No sólo hace diagnósticos. Jesus CACHO, en su libro Duelo de titanes cuenta que: 
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"Felipe González se muestra abatido, y cierra totalmente la comunicación con Alfonso Guerra. Su amigo 

Enrique Sarasola recibe por aquellas fechas el encargo de La Moncloa de buscar un piso en Madrid 

susceptible de dar acomodo inmediato a la familia del Presidente. "Pichirri", por razones obvias, encarga 

la tarea a dos amigos de su máxima confianza. el asunto debe estar resuelto entre el 25 y el 31 de 

diciembre, porque la fecha elegida por Felipe para anunciar la buena nueva es el 5 de enero. 

Y los encargados de la gestión llegan efectivamente a cumplir su tarea, adquiriendo un espacioso "duplex" 

en un edificio recién remodelado en la calle de Almagro en Madrid." 

Felipe González se había equivocado al hacer sus cuentas. Como cuando fracasó en las pruebas de 

Preuniversitario de Ciencias. O como cuando no supo ganar la oposición a letrado sindical del sindicato vertical 

franquista a la que se presentó infructuosamente para que le suspendiera el tribunal presidido por Luis HERTOG 

ECHEMENDIA. 

El 21 de diciembre, seis días después de la huelga, vuelve a mentir y a prometer en falso lo que ya había 

prometido y no cumplido. Tres de los cinco puntos de la plataforma sindical exigida por la huelga ya habían sido 

firmados como compromiso por Felipe González como Presidente de Gobierno. No había hecho honor a su firma, 

claro está. Como no volverá a cumplir su palabra, como volverá a violar las nuevas promesas que hace en el 

Parlamento español. 

Pero, aunque sus maniobras volverán a funcionarle, el 14-D ha quebrado algo muy importante de los poderes 

de Felipe González. Jesus CACHO lo cuenta en Duelo de titanes: 

"La banca percibe el cambio operado por la huelga general. Tan finos catadores como el viejo Emilio Botín 

y algún que otro banquero forzado a reír las gracias al poder político por culpa de la mayoría absoluta, 

celebran secretamente lo acontecido al tiempo que revisan cuidadosamente su estrategia. Una charla como 

la que sigue se desarrolló el 15 de diciembre en el despacho privado de uno de estos grandes banqueros: 

- Hay que ver, a este chico le hemos dado las llaves de la finca, y no es capaz de guardarla de intrusos... 

- Ciertamente, para esa labor tenemos bastante con apoyar a los nuestros. 

En efecto, Felipe perdía de pronto todo el glamour que durante años había atesorado ante el poder 

financiero: su control sobre los sindicatos, es decir, sobre las clases trabajadoras, y por tanto su capacidad 

para asegurar la paz social en el país y en las empresas, y garantizar el proceso de acumulación 

capitalista." 

Casi enseguida, Felipe González empieza a vengarse de "lo que le han hecho el 14-D". El 21 de diciembre de 

1988 se reunió el Pleno del Congreso de los Diputados. Un Congreso que había demostrado patéticamente su 

falta de sintonía con el país al que teóricamente representa trabajando el 14-D. Todo el país estaba parado 

menos los contados esquiroles. Y entre los esquiroles figuraban los que se dicen representantes de los huelgistas. 

En ese pleno del 21 de diciembre sucedió que Felipe González mintió y prometió lo que no iba cumplir. Pero eso 

no es novedad. Lo importante es que la derecha vieja española, la banca y el capital, cerraron filas con la derecha 

nueva (PSOE). 
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Primum vivere deinde philosaphare. Los intereses son los intereses. Y la derecha vieja española no quiso 

aprovechar políticamente el varapalo político que el 14-D había proporcionado al gobierno. 

Fortalecido con ese apoyo, Felipe González dejó de pensar en dimitir. Y tuvo la suerte de tener enfrente a dos 

líderes sindicales autocastrados por años y años de hacer consenso con sus enemigos de clase. En vez de citar 

a alguna de sus dos sedes, como a Canosa, al hombre que habían derrotado e imponerle las condiciones que 

se imponen a los derrotados, los dos domesticados líderes obreros de UGT y CCOO cometieron el error de ir, 

el 26 de diciembre, a la casa de su derrotado enemigo como "visitas". Duplicaron el error tragándose el insulto 

de que les pusiera una grabadora para registrar la conversación. Y entraron en una insensata dinámica de 

discusión que acabó con la insultante faena en el Parlamento, el 14 y 15 de febrero para hacer bufa y mofa de 

los sindicatos y del 14-D. Como guinda, Felipe les amenazó allí con hacerles una ley de huelga. 

En 1968 los sindicatos franceses y el Partido Comunista vendieron la Revolución del mayo francés a Pompidou. 

Pero, por lo menos, supieron cobrar un precio. Unas concesiones en subida de salarios y en medidas concretas. 

CCOO y UGT, autocastrados por años y años de sumisión al Gobierno (y a través de él a la patronal y a la 

banca), ni siquiera supieron exigir un precio por el 14-D. Lo vendieron tan mal que incluso les bajaron el precio 

que les habían ofrecido. 

Una terrible amargura, un inmenso asco y una invencible y triste desilusión se esparcieron por decenas de 

millones de ciudadanos del Estado español. Primero se ilusionaron con las elecciones del 15 de junio de 1977 y 

luego vieron que no cambiaban nada, después se ilusionaron con el cambio en las elecciones de 1982 y luego 

vieron que no cambiaban nada mas que las casas, los coches y las compañeras del PSOE, ahora se habían 

ilusionado con darle una cívica, solidaria y rotunda lección al Gobierno, se la habían dado el 14-D y luego vieron 

que no cambiaban nada. ¿Por qué iban a ir a votar el 15-J de 1989? ¿Porque Fraga había recuperado el poder 

en Alianza Popular, convirtiéndola en su congreso de enero de 1989 en el Partido Popular y llevaba a Marcelino 

OREJA de cabeza de cartel? No parecía suficiente. 

Durante el segundo semestre de 1988 y el primero de 1989 un gravísimo asunto ha ido haciéndose público y 

patente: hay graves indicios de que el Gobierno de Felipe Gonzalez practica el Terrorismo de Estado. De que 

funcionarios públicos organizan y pagan con fondos públicos a mercenarios para que asesinen a los enemigos 

del Estado. Más aún, hay no ya indicios sino pruebas evidentes de que el Gobierno obstruye la acción de la 

Justicia para conseguir la impunidad de esos funcionarios. 

En su libro Amedo: el Estado contra ETA, Esplugues de Llobregat, Plaza-Janés, 1989, Melchor MIRALLES y 

Ricardo ARQUES cuentan como el 11 de octubre de 1988 la asociación "Jueces para la Democracia" publicó un 

comunicado que acusaba al Fiscal General del Estado, Javier MOSCOSO, de obstrucción en la investigación del 

"caso GAL". Añadiendo que: 

"El siguiente golpe en el rostro político del Gobierno y el fiscal general del Estado llegó el 19 de octubre, 

fecha en que los magistrados Roberto Hernández Hernández, Alfredo Miguel Vázquez Rivera y José Manuel 

Martín Bernal, decretaron el precesamiento de José Amedo y Michel Domínguez como responsables de 

los GAL y de seis asesinatos frustrados, además de otros delitos menores. La Sala de la Audiencia 

Nacional estimó, además, que los dos policías actuaron en el ejercicio de sus funciones, es decir, que 

organizaron los GAL en acto de servicio. 
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El mismo día que se conoció el procesamiento, Miguel Martín Pedraz, presidente del Sindicato Profesional 

de Policía (SPP), efectuó unas declaraciones de especial relevancia por la personalidad de quien las hacía: 

"El procesamiento no admite discusión. Pero hay que ser muy iluso para pensar que dos funcionarios de 

Policía pueden organizar semejantes acciones, porque carecen de posibilidades y de capacidad para 

realizarlas. Por su condición de policías, no pueden haberlo realizado sin autorización de sus superiores 

y, si lo han hecho, existen responsabilidades que deben ser tenidas en cuenta". 

Durante el primer semestre de 1989 se produjeron graves obstaculizaciones de la investigación judicial por parte 

de Felipe González y su Gobierno. MIRALLES y ARQUES cuentan como: 

"El 1 de febrero de 1989, Ignacio Gordillo presentó un nuevo escrito a la Sala Tercera solicitando que se 

investigaran los Fondos Reservados de Interior, previa declaración del secreto sumarial y sin comprometer 

la seguridad del Estado. Para el fiscal Gordillo, es necesaria una "clarificación definitiva sobre la financiación 

de los viajes de Amedo y Domínguez a Portugal". En opinión del fiscal del caso, para averiguar los datos 

que son necesarios en el sumario, "se requiere insoslayablemente una detenida verificación de las 

disposiciones de fondos reservados de Interior, porque existen evidentes indicios de que en algunas 

partidas de los mismos se ha producido una desviación dolosa de fondos públicos, en concomitancia con 

hechos puntuales de la actividad delictiva de la organización terrorista GAL". 

Al mes siguiente: 

"La Fiscalia tenía en su poder la causa para efectuar un escrito de alegaciones a la respuesta dada por el 

Ministerio del Interior al juez acerca de los datos requeridos sobre Fondos Reservados. Esta era, una vez 

más, negativa. Venía a decir, con otra terminología, que al citado Departamento, es decir, al Gobierno, no 

le venía en gana informar al juez sobre los datos requeridos." 

Y: 

"la respuesta de Interior debe unirse al sumario 1/88 a los efectos oportunos. Eladio Escusol." Ese fue el 

contenido del escrito de alegaciones del fiscal jefe de la Audiencia Nacional." 

"La investigación sobre los GAL sufrió en muy poco tiempo un serio frenazo. De un lado, el escrito 

de Escusol. De otro, el escrito de la Sala en el que anunciaba que desistía de investigar sobre los 

Fondos Reservados, amparándose en que existe una laguna legal producida por la colisión entre el 

derecho a la tutela judicial efectiva y el de la Seguridad del Estado. Curiosamente, esos mismos 

magistrados, en anteriores escritos, no se percataron de la existencia de esa laguna legal, y 

apreciaron razones suficientes en la propuesta del juez Baltasar Garzón para requerir los datos a 

Interior." 

En el epílogo del libro de MIRALLES Y ARQUES, titulado La Policía y el Estado de Derecho, firmado por Rafael 

SANCHEZ FERLOSIO, su autor exclama: 

"Pero lo que yo me pregunto, dándome con la cabeza en las paredes, es cómo, teniendo el PSOE, incluso 

en su aparato, al menos un jurista tan decente, tan sagaz y de tan buen sentido como Mª Dolors Renau 

i Manén, los inescrutables designios del Altísimo han podido elevar, arrebatado en una nube de ángeles, 
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hasta las alturas del Ministerio de Justicia a un perfecto percebe como don Enrique Múgica Herzog, quien, 

preguntado sobre si creía que la denegación de datos sobre los Fondos Reservados de Interior en el "caso 

Amedo" era un ejemplo de colaboración entre poderes, contestó que sí, sin duda porque, en su estrecho 

y rectilíneo pensamiento, "colaboración entre los poderes judicial y ejecutivo" no puede significar más que 

algo rigurosamente idéntico a "complicidad entre el ministerio de Justicia y el ministerio de Interior", y 

siempre, por supuesto, bajo la benevolente anuencia del Presidente del Consejo." 

Siendo muy grave y muy trascendente para la salud del Estado de Derecho la instrucción del proceso al GAL, fué 

otro el aspecto del "problema vasco" que concentró la atención pública: se celebran Conversaciones Políticas en 

Argel entre ETA y el Estado español. 

El 8 de enero de 1989 ETA declara una tregua unilateral de 15 días y emplaza al Gobierno para que atienda su 

propuesta de negociación política. El día 21 una manifestación impresionante llena las calles de Bilbao pidiendo 

la negociación política. El día 22 de enero ETA da a conocer la formación en Argel de una mesa de 

conversaciones políticas. Comienza una tregua de dos meses de distensión. Fechado el 23 de enero de 1989 el 

comunicado de ETA informa de que entre la delegación de ETA y la delegación de representantes cualificados 

del Gobierno español y del PSOE en su encuentro oficial en Argelia: 

1. Se acuerda la formación de una Mesa de Conversaciones Políticas con el objetivo de iniciar un debate 

y un diálogo en torno a las diferentes cuestiones que enmarcan el proceso de enfrentamiento existente. 

Los acuerdos 2, 3 y 4 se refieren a la elaboración del calendario y contenido de trabajo, los asesores y las 

Delegaciones. El acuerdo 5 fija Argelia como lugar de las conversaciones. El acuerdo 6 establece "la participación 

del Gobierno de Argelia como mediador y moderador tanto del proceso de conversaciones como de los 

compromisos mutuos que se vengan derivando de las mismas". El acuerdo 7 se refiere a la información permitida 

de la marcha de la Mesa. El 8 establece la tregua de dos meses. Y el 9 es comunicar el encuentro y su resultado 

el mismo día 23. El Gobierno español no desmiente ese comunicado. 

Las conversaciones avanzan y el día 27 de marzo ETA anuncia en un comunicado que se acuerda la renovación 

de un periodo de distensión mutuo hasta el 24 de junio, abriendose una nueva fase a nivel superior en la 

busqueda de una solución negociada, en la que se incorporarán a la Delegación de ETA, Urritikoetxea, Mitxelena 

y Garalde. 

En los días siguientes el proceso se atasca y fracasa. 

A finales de abril la ruptura de la Mesa de Argel fué ya inequívoca. Y supuso la ruptura de muchas esperanzas. 

Un enfrentamiento armado de muchos lustros parecía haber entrado en vías de solución. Las ilusiones generadas 

fueron muchas. Las desilusiones, proporcionales a las ilusiones. Desilusión sobre desilusión. Así llegan los 

ciudadanos españoles al 15 de junio de 1989. Y casi la mitad "pasan" de las urnas. Y casi todos pierden votos 

y escaños. El PSOE pierde 1 escaño, PP y CDS 3 cada uno, CiU pierde 1. Ganan Ruiz Mateos (2), PNV, EE y 

PA e IU 1 cada uno. HB y EA conservan cada uno el suyo. Pero es impresionante el nivel de abstención. Casi 

trece millones trescientos mil abstenidos, el 45,4% del censo. 

Estos son los datos: 
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Censo electoral 	 29.283.982 
Abstención 	 13.296.083, el 45,4% del censo 
Votantes 	 15.987.899, el 54,6% del censo 

LOS VOTANTES BAJARON 3.628.546 RESPECTO DE LOS VOTANTES 
PARA EL PARLAMENTO EUROPEO EN 1987 

La caida de los votos afecta por doquier. Y el PSOE gana de nuevo: 

Partidos Votos T% escaños 

1º PSOE 6.275.552 40,17 27 escaños 
2º PP 3.395.015 21,73 15 escaños 
3º CDS 1.133.429 7,25 5 escaños 
4º IU 961.742 6,16 4 escaños 
5º CiU 666.602 4,27 2 escaños 
6º ARM 608.560 3,90 2 escaños 
7º PNV y aliados 303.038 1,94 1 escaño 
8º P.A. 295.047 1,89 1 escaño 
9º EE y aliados 290.286 1,86 1 escaño 

10º HB 269.094 1,72 1 escaño 
11º EA y aliados 238.909 1,53 1 escaño 

Los votos a las candidaturas bajaron 3.570.118 votos, el 18,6% 
respecto de las elecciones de 1987 también para el Parlamento europeo 

Se ha "explicado" esa terrible abstención indicando que para los ciudadanos españoles el Parlamento Europeo, 

sin autenticos poderes de control ni de destitución del Gobierno de la Comunidad Europea, tiene poco interés. 

También, olvidando la feroz precisión del refran que dice "mal de muchos...", se ha recordado que cinco Estados 

de la CE han tenido más porcentaje de abstención aún en las elecciones para el Parlamento Europeo (cuatro de 

ellos superior al 50%); Portugal con el 48,7% de abstención, Francia 51,3%, Holanda 52,8%, Dinamarca 53,9%, 

Reino Unido 64,1%. 

En nuestra opinión es indisimulable la falta de aprecio por el sistema institucional que supone el que 45 de cada 

100 electores se abstengan. Hay que recordar el clima político inmediantamente anterior a las elecciones. 

En el número de la revista TIEMPO anterior a las elecciones el señor Martín Prieto, felipista acérrimo, titula su 

articulo semanal así: Sea serio: absténgase. En el que, entre otras cosas, dice: 

"Lo que hemos leido, visto y escuchado en los últimos días mueve a la vergüenza ajena. Nuestra clase 

política se ha tirado los pelos ante todo el electorado sin el menor de los decoros que se nos deben a los 

que observamos desde el tendido. Se han puesto a querellarse entre sí y a reputarse mutuamente de 

delincuentes. Ellos sabrán, que se conocen. Si tanto insisten en ello es posible que unos y otros sean 

índignos de nuestra confianza" 

Felipe González ha llenado en los mitines que ha dado. Pero ya se sabe, y se publica, que ahora, a diferencia 

de como hacía doce años antes, llena como Franco: con autocares y bocatas gratis. En DIARIO 16 del 6 de junio 

de 1989, página 13, Carlos DAVILA hace la crónica del mitin de González en la plaza de toros de Valencia. Y 

escribe: 
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"Las gentes que poblaban las gradas habían llegado en autobuses gratuitos: trescientos en total, 300 que 

a una media de 50 asientos, hacen 15.000 asistentes al mitin". 

Y el progubernamental (mejor sería decir, con precisión, el felipista) diario EL PAIS ha publicado el 28 de mayo 

de 1989 un editorial que se cierra con un tremendo párrafo: 

"Por otra parte, y en lo que se refiere a la campaña, asusta pensar hasta qué simas puede descender su 

nivel si los demás partidos se dejan llevar por la zafiedad de que ha hecho gala el vicepresidente del 

Gobierno en el arranque del período preelectoral. Como le es habitual, Alfonso Guerra sólo parece salir de 

sus largos descansos de placentera hibernación para cultivar el populismo barato y de escaso ingenio. En 

éste, el vicesecretario general del PSOE se suma al creciente club de traficantes de basura que merodean 

por otras actividades públicas y de los que tanto se queja en ocasiones el propio Gobierno". 

En ese mismo número de EL PAIS su director publica un articulo titulado El Suicidio del que son parte los 

siguientes impresionantes párrafos: 

"El mensaje reaccionario de que todos los políticos son iguales cala en una parte de la ciudadanía, que, 

llevando el discurso al límite, se desentiende de la vida pública (la abstención prevista en las próximas 

elecciones al Parlamento Europeo es muy grande, como indica, por ejemplo, el sondeo que hoy se publica 

en este mismo periódico) y se desideologiza, hasta el punto de añorar el pasado.... 

Frente a esta situación degradante que evidentemente afecta más a quienes gobiernan -sobre todo porque 

llegaron al poder bajo el lema de los cien años de honradez-, los socialistas se han hallado solos; no han 

encontrado instituciones ni colectivos amigos que defiendan públicamente sus actitudes y enarbolen la 

bandera de la ética, lanzando el mensaje de que no todos son iguales y que las prácticas políticas, al 

margen de su eficacia, tienen basamentos ideológicos contrarios. El dolor y la estupefacción que 

manifiestan quienes ahora se sienten aislados e incomprendidos es el de quienes se han desprendido poco 

a poco de su base social natural, haciendo gala de despotismo ilustrado. Es sintomático que en el cenit de 

esta confusión de confusiones, cuando la izquierda está a punto de perder la paradigmática alcaldía de la 

capital y peligra el Gobierno de la Comunidad de Madrid, los sindicatos adopten una posición contemplativa, 

sin que se sientan concernidos ni concedan apoyos unilaterales de ningún tipo.... 

Para evitar el desencanto, antesala del suicidio político, urge acabar con la ética de la basura y de los 

insultos personales. Para limitar el creciente deterioro de la vida política no cabe la resignación; se cuenta 

con el único sistema en el que es posible lograrlo: el Estado de derecho y de la participación de los 

ciudadanos. La luz y los taquígrafos son la mejor defensa contra los partidarios del cuanto peor, mejor. Hay 

fariseos que arremeten contra la podredumbre no para moralizar a unos cuantos, sino para llenar de mierda 

al resto. No es verdad que todo, ni la mayor parte, sea corrupción; hay muchos políticos honestos en la 

derecha y en la izquierda.".... 

Tremendos párrafos, deciamos, proque tremendo nos parece que haya que poner tanto énfasis en afirmar que 

"hay muchos políticos honestos en la derecha y en la izquierda". 
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Tremendos párrafos porque tremendo es que el, repitámoslo, progubernamental y pro-PSOE director del entonces 

más leido diario español reconozca que los del PSOE están solos, que han funcionado haciendo gala de 

despotismo ilustrado. (En esto último se demuestra que es pro-PSOE, porque de lo que Felipe y Guerra han 

hecho gala es de su despotismo iletrado). 

En fin. Repitamos: antes del 15 de junio de 1989 se sabía que iba a haber una gran abstención. Las encuestas 

la advertían. El Gobierno hizo lo que pudo (poner en fecha laborable la votación, amagar con la petición del 

justificante, publicidad, etc, etc) para disimular. 

Pero estaba cantada. Y en una encuesta, publicada en DIARIO 16 siete días antes de las elecciones, los que 

estaban decididos a abstenerse daban estas razones para ello: 

RAZONES T% 

- No confio en los partidos 34,9 
- Por mis ideas 19,3 
- Falta de interés 15,8 
- Me han engañado 15,0 
- No cumplen programa 10,6 

¿Está claro? 

Y, sin embargo,.... 

	 sin embargo, hay que admitir la justeza del análisis de José AUMENTE cuando, en EL ANUARIO EL PAIS 

1990 (página 54), dice que después de meses de confrontación sindical y tras el ya mítico 14-D: 

"los resultados fueron, sin embargo, sorprendentemente buenos para el partido gobernante. Nadie podía 

pensar, pese a una ley electoral tan favorable para ellos, que el partido en el poder iba a revalidar, de 

hecho, su mayoría absoluta. Las elecciones europeas fueron exultantes para los cargos en el poder, cuando 

apreciaron que el desgaste no era tanto, que sus impunidades se mantenían y, sobre todo, que no 

aparecía, ni de uno ni de otro lado del espectro político, alternativa alguna que pusiese en peligro su 

hegemonía." 

Porque, ciertamente, el PSOE había perdido, respecto de las anteriores elecciones para el Parlamento Europeo, 

un millón y cuarto de votos (1.247.154), el 16,6%. Pero sus cuatro principales rivales también habían perdido 

votos. 

El refundado partido de Fraga había perdido más votos que el PSOE. El PP había perdido 1.352.268 votos 

respecto de 1987, el 28,5%. En realidad había perdido más porque esos eran el resultado de restar de los votos 

de AP en 1987 los del PP en 1989. Pero en 1989 el PP incluía tanto a AP como al PDP que, yendo por libre en 

1987 logro 170.866 votos. Por tanto las pérdidas del PP respecto de la suma de votos AP+PDP de 1987 

ascienden a un millón y medio de votos (1.523.134) el 31%. Y dos escaños europeos menos mientras que el 

PSOE pierde sólo uno. 
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¿Y el CDS? El CDS se hunde en la miseria. Pierde también dos de sus 7 escaños. Pierde 842.664 votos, dos 

de cada cinco votos (el 42,6%) logrados en 1987. 

Y ¿qué decir de Izquierda Unida? Pues que fracasa estrepitosamente. Gana un escaño. Un miserable escaño para 

pasar de la miseria de 3 a la miseria de 4. Y, sobre todo, pierde votos. Pocos, pero los pierde. Pierde 50.088 

votos, el 5%, y ni siquiera suma un miserable millón de votos. 

¿Por que decimos tantas veces "miserable" en el párrafo anterior? Pues porque Izquierda Unida pretendía ser 

una alternativa de izquierdas al PSOE. Pretendía ser el cauce político de la huelga del 14-D. 

INCAPAZ no ya de captar a los desencantados. Símplemente INCAPAZ. Eso es lo que define a IU. Fué INCAPAZ 

en 1986 de canalizar políticamente los millones de "NOES" a la OTAN. Y ha sido INCAPAZ de dar cauce político 

a los millones de huelgistas del 14-D. 

El 5º  partido por el nº  de votos es CiU. Pierde un escaño, 187.001 votos en todo el Estado español, el 21,9% de 

los que tuvo en 1987. 

Hay que ir hasta el 6º  puesto para encontrar a alguien que haya ganado votos respecto de 1987. 

Significativamente es RUIZ MATEOS, que gana dos escaños y casi medio millón de votos respecto de 1987 

(491.799), el 421%. Esa multiplicación por cinco de sus votos de 1987 indica a las claras una prolongación del 

cabreo. Hay en Madrid una Asociación de ciudadanos cabreados y agobiados. Pues ese es el talante de los 

votantes de RUIZ MATEOS. Votarle es dar una bofetada a los grandes partidos. Mostrar el asco, el cansancio, 

el desencanto, la desesperanza. 

Crecieron también los votos de algunos nacionalistas y regionalistas. Los del Partido Andalucista, PNV y aliados 

y EE y aliados. Los tres bloques consiguen escaño europeo por elección directa por primera vez. Repitieron 

escaño, bajando votos, HB y EA y sus aliados. 

Pero el PSOE, perdiendo votos, ganó. Fue, otra vez, el más votado, el de más escaños. Si él fué castigado con 

perder votos, sus adversarios y competidores, más. 
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CAPITULO 20. 

MEDIA HUELGA DE VOTOS CAIDOS 
EN CATALUÑA 

Récord absoluto de abstención en 
Cataluña en el período 1977-1992: en las 
"europeas" de 1989 se abstienen casi la 
mitad (el 48,5%) de los catalanes. Pierden 
votos respecto de las europeas de 1987 
todos los partidos parlamentarios. 

Vence el PSOE en Cataluña, CiU consigue 
su peor resultado de los años ochenta y 
los comunistas de Iniciativa el peor de 
todo el postfranquismo 
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20.1. En Cataluña son casi la mitad (el 48,5%) los que se abstienen 
en las elecciones para el Parlamento Europeo de 1989. Dos 
millones y cuarto (2.257.306) de catalanes "pasan" de votar. 
CiU pierde casi la mitad de sus votos de 1988 y marca su 
más baja votación en los años ochenta. El "desencanto" 
catalán con el sistema es más intenso que el español y viene 
precedido por un auge del independentismo. Las encuestas 
dicen que HAY MAYO RIA CATALANA POR LA 
INDEPENDENCIA 

Doce días después de que Jordi PUJOL y CiU consigan, el 29 de mayo de 1988, su tercera victoria consecutiva 

en las elecciones para el Parlament de Catalunya (la segunda victoria con mayoría absoluta de escaños) muere 

TARRADELLAS. Esa fecha, 10 de junio de 1988, y su cercanía a la de la repetición de la victoria de PUJOL están 

cargadas de significación simbólica. 

Porque la desaparición física de TARRADELLAS viene a subrayar, doce días después, la rotunda desaparición 

política de TARRADELLAS que significó la repetición de las victorias de PUJOL y CiU. TARRADELLAS encarnó 

en los años del postfranquismo lo más parecido a un eficaz freno español de derechas para las aspiraciones y 

la fuerza catalanista y de izquierdas que el tardofranquismo de los años setenta había ayudado, por oposición 

dialéctica, a florecer. 

Jordi PUJOL y CiU han encarnado en esos años una más audaz y moderna visión de la burguesía catalana: la 

de que era posible ser más catalanista que TARRADELLAS, conectando con la vena profunda del "botiguer" 

emblematico de la sólida y enraizada pequeña burguesía antigua, arrastrando con maneras modernas y buenas 

técnicas a la numerosa pequeña burguesía nueva de los empleados de grandes y medianas empresas (catalanas, 

multinacionales y españolas) y atrayendo paulatina y tanazmente a parte de la inmensa inmigración proletaria 

como la más eficaz vía para "ejercer de catalán". Y como nada tiene más éxito que el éxito, captando el voto útil 

y la incorporación social y política de los profesionales liberales y los residuos del españolismo franquista a los 

que las repetidas victorias, la sucesiva ampliación de la implantación territorial en alcaldias y comarcas y la 

reproducción ampliada de la ocupación de parcelas de la Administración por la vía de las transferencias 

estatutarias mostraban nítidamente las ventajas de "correr a socorrer al vencedor" (CiU). 

La prueba de la práctica ha sentanciado el pleito TARRADELLAS-PUJOL(CiU) a favor de los segundos. Porque 

las mañas de TARRADELLAS le consiguieron triunfos y poder (limitado) personales. A cambio del precio de jugar 

la estrategia profunda del bloque de clases dominante español. Mientras que las tácticas de PUJOL y CiU han 

conseguido fletar una iniciativa colectiva con reproducción ampliada que, al menos, permite discutir e intentar una 

estrategia propia y diferente de la del bloque dominante español en el tablado de la economía-mundo. Bien es 

cierto que la acción de TARRADELLAS, reforzando la coetánea torpeza y estupidez de los socialistas y comunistas 

catalanes (fundamentalmente lastrados por su obediencia a las direcciones españolas del PSOE y PCE), realizó 

para CiU, nunca sabremos si sin quererlo o a pesar de no quererlo, la importantísima y previa labor de romper 
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el espinazo a una hegemonía de la izquierda rupturista que ejemplifica bien el 55,3% de los votos, y el millón y 

casi setecientos mil votos (1.689.987) que sobre los tres millones cincuenta mil votos de las primeras elecciones 

del postfranquismo (las de 1977) sumaron las candidaturas de izquierda en Cataluña. Acumulando en 1980 

escaños suficientes para haber impedido a PUJOL el acceso a la Presidencia de la Generalitat. Suficientes pero 

nunca sumados porque en menos de tres años TARRADELLAS había limpiamente castrado cualquier estrategia 

unitaria de la izquierda catalana rupturista. 

Ahora, 10 de junio de 1988, TARRADELLAS estaba muerto y PUJOL-CiU comenzaban, con mayoría absoluta, 

su tercera legislatura en el timón de Cataluña autónoma. A PUJOL le reelegirían Presidente del partido CDC el 

29 de enero de 1989, algo tan esperado y seguro como la sucesión de las mareas. 

Pero durante ese año que corrió desde la 3ª  victoria de CiU para el Parlament hasta las segundas elecciones para 

el Parlamento Europeo fueron produciendose en Cataluña chispazos aquí y allá que eran mínimos sintomas de 

movimientos de fondo. 

El 16 de junio de 1988 la CRIDA celebra su V Asamblea Popular bajo el lema Independencia es libertad. Diez 

días después la LCR (Liga Comunista Revolucionaria) de Cataluña asume la consigna "independencia". En la 

Diada del once de septiembre destaca la reivindicación de la independencia. El 29 de enero de 1989 Juan 

RAMOS, lider comunista catalán que desde ese liderazgo ha llegado al del prosovietico PCPE, afirma: "En el 

PCPE reivindicamos el derecho de autodeterminación". 

Pero, probablemente, lo más significativo no ya de ese año sino de muchos años, se produjo en el marco de la 

Segona Convenció per la Independencia Nacional que tuvo lugar en el Palacio de Congresos de Montjuic los 

días 26 y 27 de noviembre de 1988. 

Allí se produjo el comentario público de los resultados más importantes de una gran encuesta que entre los días 

20 de septiembre y 14 de noviembre se había realizado por la empresa ICOPSA (Institut d'Ivestigació Comercial 

i Opinió Publica S.A.) a una muestra de 2.100 personas de toda Cataluña. Realizada precisamente por encargo 

de los organizadores de la Convención se analizó luego en el libro Catalunya independent?, Análisi d'una 

enquesta sobre la identitat nacional i la voluntat d'independéncia deis catalans, Barcelona, Fundado Jaume 

Bofill, 1990, firmado por Antoni ESTRADE y Montserrat TRESERRA. 

Baste aquí reseñar algunos de los resultados más reveladores. 

Pregunta: si ahora se convocase un referéndum para iniciar de forma gradual un proceso hacia la 

Independencia de Cataluña ¿Usted que votaría?. 

T% 

SI 	 44,5 
NO 	 26,4 
en blanco 	3,1 
No votaría 	9,6 
NS/NC 	16,4 

Total 	100,0 
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¿Sorprendente?. Para muchos lo será el que la voluntad independentista sea mayoritaria. La encuesta, seria y 

rigurosa, es representativa de los habitantes de Cataluña mayores de 18 años según el censo de 1987. 

Y, sin embargo, ya había habido otros resultados coincidentes con estos. El Diari de Barcelona (23 de abril de 

1988) daba un porcentaje de cerca del 40% de catalanes partidarios de la independencia. 

Hay dos cruces importantes de los resultados: con la naturaleza del que contesta y con el partido al que votó en 

1988. 

Naturaleza. Los entrevistados se dividen en: a) Autóctonos que son aquellos nacidos en Cataluña de padre y 

madre catalanes; b) Inmigrados, los que habiendo nacido o no en Cataluña tienen padre y madre o a uno de los 

dos nacidos fuera de Cataluña. 

En la encuesta la muestra se repartió así: 

No de 
entrevistas 	T% 

Autóctonos 	878 	41,8 
Inmigrantes 	1.222 	58,2 

Total 	 2.100 	100,0 

Y este es el resultado de la pregunta anterior cruzado con la naturaleza: 

¿Ud. que votaría? 

Autóctonos Inmigrantes Total 

Si 	 60,5 	33,0 	44,5 
No 	 14,9 	34,6 	26,4 
en blanco 	 2,5 	 3,6 	3,1 
No votaría 	 6,5 	11,8 	9,6 
NS/NC 	 15,6 	17,0 	16,4 

Total 	 100,0 	100,0 	100,0 

Veamos ahora el cruce con el voto emitido en las elecciones de 1988, reflejando sólo las respuesta SI y NO: 

¿Ud. que 	CiU 	 PSC-PSOE 	 PSUC/IC 	 ERC 
votaría? Autóc. Inmi. Autóc. Inmi. Autóc. Inmi. Autóc. Inmi. 

Si 	 67,0 	46,3 	51,7 	19,7 	64,3 	58,8 	90,9 	72,0 
No 	 13,2 	26,8 	29,3 	48,4 	17,9 	21,6 	3,0 	8,0 

(los resultados no suman 100% en cada columna porque faltan los votos en blanco, los que no votarían y los que 

no contestan) 
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Nótese que sólo en uno de los ochos segmentos (el de los inmigrantes que votan PSC-PSOE) tiene mayoría el 

NO. Y recuérdese que esos cuatro partidos han sumado el 87,26% de los votos a las candidaturas en las 

elecciones de 1988 (2.356.200 votos entre los cuatro) y que suman 126 de los 135 escaños del Parlament. 

Dos pinceladas más: 

11-) 	La encuesta muestra que la mayoría de los catalanes está descontento con el nivel de autonomía 

alcanzado. 

Pregunta: ¿Cree Ud. que la atonomía obtenida por Cataluña es... 

T% 

Suficiente 27,3 
Insuficiente 55,1 
NS/NC 17,6 

Total 100,0 

Entre los autóctonos suben al 67,5% los que la creen insuficiente. También son mayoría los inmigrados que 

la creen insuficiente aunque con menos T% (46,2%). 

22) Los catalanes creen que el país mejoraría con la independencia 

Pregunta: ¿Cree que si Cataluña fuese independiente mejoraría, seguiría igual o emperoraría... 

La riqueza 
del país 

El nivel 
cultural 

El bienestar 
social 

Mejoraría 51,2 59,5 52,9 
Seguiría igual 13,2 16,0 16,8 
Empeoraría 17,2 9,3 11,8 
NS/NC 18,4 15,2 18,5 

Total 100,0 100,0 100,0 

Ese es el telón de fondo de las vicisitudes políticas en Cataluña el año siguiente, el año de 1989. No puede ni 

debe olvidarse que: 

- hay mayoría a favor de la independencia 

- hay mayoría que cree que el país mejoraría con la independencia 

- hay mayoría insatisfecha con el grado de autonomía conseguido 

Digamos, por último antes de entrar en los resultados de las elecciones de 1989 para el Parlamento Europeo en 

Cataluña, que unas semanas antes se produce un hecho significativo: 

- 453 - 



el 16 de mayo de 1989 el PSOE pierde la Alcaldía de Tarragona. Una moción de censura coloca en 

ella a un Alcalde de CiU 

Es un hecho significativo porque el Alcalde apeado de la Alcaldía, RECASENS lleva diez años de Alcalde. 

Arrojarle de la Alcaldía simboliza muy claramente para los tarraconenses y catalanes todos la pérdida de votos 

y de poder del PSOE en Cataluña. 

Y bien, ¿que sucede en Cataluña con las elecciones para el Parlamento Europeo del 15 de junio de 1989?. 

Pues que si los resultados en el Estado español son una muestra del desencanto de los ciudadanos españoles 

con las instituciones y el sistema político EL DESENCANTO CATALAN ES MAYOR. 

En efecto, en el Estado español se han abstenido el 45,4% de los electores mientras que en Cataluña se 

abstienen 2.257.306 electores, el 48,47% del censo electoral. 

Dos millones y cuarto de catalanes NO VAN A VOTAR. Uno de cada dos (48,5 de cada 100) NO VA A VOTAR. 

Es el récord. 

Se suman 652.239 votos a las candidaturas menos que en las elecciones para el Parlamento Europeo de 1987 

(el 21,7% menos mientras que en el Estado se cuentan el 18,6% menos). 

Se suman 328.394 votos a las candidaturas menos que el año anterior en las elecciones para el Parlament de 

Catalunya. 

La marcha de la campaña ya había alertado a los partidos. En el barrio de Les Corts CiU organizó una "gran fiesta 

mitin" con el pianista Montoliu, los Mustang y la Salseta del Poble Sec. Consiguen la "gloriosa" asistencia de 150 

personas. 

Y la caida de los votos es en picado. Los seis partidos más votados pierden votos. El PSC-PSOE un cuarto 

de millón de votos menos (el 22%) que en la urna "europea" de 1987. CiU otro 22,3% menos, casi dos centenares 

de miles de votos menos. El PP pierde 134.000, el 40% menos. Que es mayor pérdida si se añaden los escuálidos 

7.769 votos que sumó el PDP en 1987. La Iniciativa comunista pierde también la quinta parte de sus votos de 

1987. El CDS la mitad y ERC el 30%. 

En Cataluña también es RUIZ MATEOS el primero que gana y el que más gana.De forma menos contundente 

que en el conjunto del Estado español. Pero sus ganancias suponen medio centenar de miles de votos y el 368% 

de los votos que sacó en 1987. 

Hay otros ganadores de votos que deben destacarse. En primer lugar los divididos ecologistas. Sus ganancias 

globales superan a las de RUIZ MATEOS. Pero van por separado (cuatro partidos). Aún así debe resaltarse que 

Alternativa Verda-Movimiento Ecologista de Cataluña, que no se presentó en 1987, ha sumado 34.489 votos. Y 

las ganancias de los otros partidos ecologistas suponen el 51% de los votos de 1987, veinticuatro mil más. 
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CUADRO Nº 135 
VARIACION DE VOTOS PARA EL PARLAMENTO EUROPEO 
EN CATALUÑA ENTRE 1987 Y 1989 

variación votos para el 
Parlamento Europeo de 

Partido 

	

1987 	a 	1989 

	

ganados 	perdidos 
T% de variación 
sobre 1987 

1º PSC-PSOE - 	250.842 - 22,5 
2º CiU - 	187.983 - 22,3 
3º PP - 	134.632 - 	39,7 
4º IpC - 	31.051 - 	19,1 
5º CDS 83.812 - 49,0 
6º ERC 33.699 - 	30,1 
7º ARM +53.956 +368,1 
8º Alternativa 
Verda + 34.489 no se presentó 1987 

9º PCC + 33.948 se presentó dentro de IpC 
Otros ecologista + 24.002 + 	51,4 
CATALUNYA LLUIRE + 	16.885 no se presentó 1987 
Otros 93.500 

TOTAL +163.280 - 	815.519 

votos a 
candidaturas - 	652.239 - 	21,7 

El PCC, que ha roto con Iniciativa per Catalunya, sobrevive con casi los mismos votos que Alternativa Verda. 

Y aparece un "brazo político de Terra Lliure": CATALUNYA LLIURE. Cataluña no es, todavía, como Euskadi, 

ni Terra Lliure como ETA. Y Catalunya Lliure no es, todavía como HB. Suma 16.885 votos. 

Como hemos visto, el desencanto catalán ha demostrado ser más fuerte más intenso, mayor que el español. 

Antes de profundizar en los modos y cuantía de ese desencanto, constatamos la vigencia en estas elecciones de 

la regla que liga los votos del PSOE a los inmigrantes y los votos de CiU prodominantemente a los nativos. Lo 

hacemos con nuestra ciudad-test de Tarragona capital y sus barrios. Véase en el cuadro nº  136 como sigue 

vigente esa regla. 
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CUADRO Nº 136 

ANALISIS POR BARRIOS DE LAS 
TARRAGONA CAPITAL 

ELECCIONES EUROPEAS DE 	1989 EN 

CiU PSC-PSOE 

T% de Puesto Puesto 

T% de nacidos del T% de T% de del 
votos en barrio votos inmi- barrio 

Barrios CiU Cataluña según Barrios PSC-PSOE grantes según 

(A) (B) (B) (C) (D) (D) 

1º Eixamp 31,7 71,4 1º 1º Bonavi 71,5 58,2 1º 

2º N.Eix.S 28,8 66,1 4º 2º C.Clar 62,1 49,6 4º 
3º U.Llev 28,0 67,1 3º 3º Torref 57,6 51,7 2º 
4º N.Eix.N 27,7 65,8 5º 4º S.Salv 55,7 51,0 3º 

5º Pa.Alta 26,5 70,6 2º 5º L.Canj 54,0 41,4 6º 
6º Port-Se 24,6 60,0 6º 60  S.Pere 48,6 45,2 5º 

Media Mun. 20,0 60,0 Media Mun. 38,8 40,0 --- 

7º L.Canj 14,3 58,6 7º 7º Port-Se 35,1 34,5 7º 
8º S.Pere 12,1 54,8 8º 8º Pa.Alta 35,1 29,4 110  
9º S.Salv 11,2 49,0 10º 9º N.Eix.N 24,4 34,2 8º 

10º Torref 8,3 48,3 110  10º U.Llev 23,3 32,9 10º 
11º C.Clar 4,0 50,4 9º 11º N.Eix.S 21,5 33,9 9º 
12º Bonavi 2,3 41,8 12º 120  Eixamp 20,0 28,6 12º 

Nota: en negrita barrios en que venció CiU 

Ahora bien, el record absoluto de la abstención en Cataluña que marcan las elecciones para el Parlamento 

Europeo no ha sido superado aún ni siquiera por las altas abstenciones (record en su propio tipo de elección) que 

van a producirse en las legislativas de 1989, las municipales de 1991 y las autonómicas de 1992. Por eso es 

conveniente profundizar algo más en la localización geográfica, social y partidaria de esa abstención. Es lo que 

vamos a hacer a continuación. 

En primer lugar es necesario distinguir la abstención por provincias: 
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T% Abstención para el Parlamento 

Europeo en 1989 

Provincia de Lleida 57,51 

Provincia de Tarragona 52,67 

Provincia de Girona 50,74 

MEDIA CATALUÑA 48,47 

Provincia de Barcelona 47,05 

Primer dato importante: ha sido la provincia de Barcelona la que ha evitado que en el conjunto de Cataluña 

hubiera mayoría absoluta del censo electoral para la abstención. En las otras tres provincias ha votado menos 

de la mitad del censo electoral. En el caso de la provincia de Lleida la abstención se ha acercado a ser las tres 

quintas partes del electorado. 

Esta distribución geográfica de la abstención es excepcional. De entrada debe recordarse que no hay más que 

otras dos (de las restantes catorce elecciones del postfranquismo) en las que la provincia de GIRONA no sea la 

que ostenta la más baja abstención. 

Y no hay más que otra elección en la que el orden de la abstención las cuatro provincias y de la media catalana 

sea igual que éste. Curiosamente es la elección de 1982 que tiene el record contrario al de esta elección: el de 

la máxima participación y mínima abstención (en 1982 sólo se abstuvo el 19,2% del censo electoral catalán). 

Lo que ha sucedido es que la abstención ha ganado ¡ veinticuatro puntos ! en la provincia de LLEIDA pasando 

del 33,3% en las elecciones para el Parlamento Europeo de 1987 al 57,5% en los de 1989. Ha ganado veintiún 

puntos en la provincia de TARRAGONA (del 31,7% al 52,7%). Veinte puntos en la provincia de GIRONA (del 

30,7% al 50,7%). Y "sólo" quince puntos en la provincia de Barcelona (del 32,1% al 47,1%). 

El cuadro siguiente ordena las comarcas catalanas por su porcentaje de abstención en las elecciones para el 

Parlamento Europeo de 1989 y lo compara con el de las "europeas" de 1987. Antes de colocar aquí ese cuadro 

subrayemos el dato espectacular: En veinticuatro de las cuarenta y una comarcas catalanas ha votado menos 

de la mitad del Censo electoral. El récord del Pallars Sobirá (69,6%) supone que sólo tres de cada diez electores 

se han acercado a las urnas. Y hay catorce comarcas en las que vota menos del 45% del censo. 
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CUADRO N° 137 

LAS COMARCAS DE CATALUÑA ORDENADAS POR SU T% DE ABSTENCION EN LAS ELECCIONES PARA EL PARALAMENTO EUROPEO DE 1989. 

CON INDICACION DE SU T% DE ABSTENCION EN LAS TAMBIEN "EUROPEAS" DE 1987 Y DEL PUESTO OCUPADO POR ESTE T% 

COMARCAS 

T% de abstención para 

el Parlamento Europeo 

1989 	1987 

Puesto de 

la 

comarca 

por T% en 

1987 
COMARCAS 

T% de abstención para 

el Parlamento Europeo 

1989 	1987 

Puesto 

de la 

comarca 

por T% 

en 1987 

12 	Pallars Sobirá 	LI 69,6 24,9 	409  23' Selva 	G 51,9 29,9 	259  

2" 	Solonés 	LI 64,3 39,1 	29  23' Pla de l'Estany 	G 51,8 31,5 	169  

34 	Alta Urgell 	LI 61,1 42,3 	1' 20 Baix Empordá 	G 51,7 31,0 17' 

0 	Pallars Jussá 	LI 60,3 35,4 	39  MEDIA GIRONA 50,7 30,7 

54 	Noguera 	LI 59,2 28,6 	28' 25' Garraf 	B 49,2 30,4 249  

6" 	Segarra 	LI 58,6 34,4 	69  26' Baix Penedés 	T 49,1 26,6 	359  

7' 	Garrigues 	LI 58,3 33,0 	89  271  Alt Camp 	T 49,0 29,6 	269  

81 	Urgell 	LI 57,6 30,6 229  28' Berguedá 	B 49,0 26,1 	379  

MEDIA LLEIDA 57,2 33,3 291  Garrotxa 	G 49,0 32,5 	159  

9' 	Baix Ebre 	T 56,9 30,5 239  30' Osona 	B 48,7 32,6 149  

101 	Terra Alta 	T 56,8 25,6 	389  MEDIA CATALUÑA 48,5 32,1 

11' 	Montsiá 	T 56,6 27,2 	329  31' Gironés 	G 48,3 33,0 109  

12' 	Segriá 	LI 56,1 34,7 	59  321  Tarragonés 	T 48,2 33,2 	79  

134 	Priorat 	T 55,9 28,5 	299  333  Barcelonés 	B 47,1 32,7 139  

10 	Pla d'Urgell 	LI 55,6 27,1 	339  MEDIA BARCELONA 47,1 32,1 

15" 	Alt Empordá 	G 54,9 30,9 	199  344  Baix Llobregat 	B 46,9 32,9 119  

161 	Ribera d'Ebre 	T 54,9 28,6 	27° 354 Vallés Occidental B 46,9 32,9 	129  

17' Baix Camp 	T 54,6 35,3 	49  36' Bages 	B 46,5 28,1 	319  

18' Alta Ribagor9a 	LI 54,0 33,0 	99  374  Maresme 	B 46,5 31,0 	189  

194 	Cerdanya 	G 54,0 28,2 	309  38' Alt Penedés 	B 46,2 27,0 	34° 

201 	Conca de Barberá T 53,7 30,6 219  391 	Ripollés 	G 45,7 25,0 	399  

MEDIA TARRAGONA 52,7 31,7 401  Anoia 	B 45,5 26,3 	36° 

210 	Val d'Aran 	LI 52,1 24,0 419  41" Vallés Oriental 	B 45,4 30,8 	209  
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Nota En negrita las comarcas en las que venció el PSC-PSOE en las elecciones para el Parlamento 

Europeo en 1989. Coinciden todas con aquellas en que venció para el Parlamento Europeo en 

1987. 

El cuadro nos advierte además que los resultados de estas elecciones para el Parlamento Europeo de 

1989 son realmente sui generis. Dijimos páginas atrás que las elecciones para el Parlamento Europeo 

de 1987 habían funcionado en Cataluña como si fueran unas legislativas. 

Pero ahora estas "europeas" de 1989 siguen pautas propias. Bien diferentes de las europeas de 1987. 

En efecto. Si se comparan las ordenaciones de las comarcas por la abstención en las dos legislativas 

de 1986 y 1989 se comprueba que ocho comarcas figuran a la vez entre las diez con más abstención 

en 1986 y en 1989. Y si se comparan análogamente las dos elecciones autonómicas de 1988 y 1992 

se comprueba también que nueve comarcas figuran a la vez entre las diez con más abstención en las 

dos elecciones para el Parlament. Lo decisivo es que son dos grupos diferentes de comarcas. Solo 

coinciden en tres comarcas "profesionales" de la abstención (Baix Camp, Baix Ebre y Segriá). Pero cada 

grupo demuestra que hay una dinámica interna, estructural, que gobierna de modo peculiar y propio la 

abstención en las legislativas y la abstención en las autonómicas. Dinámica estructural que tiene que 

ver con el caracter urbano o rural (aplastantemente rural en las más abstencionistas para las 

legislativas, aplastantemente metropolitano en las más abstencionistas para las autonómicas). Y, ligado 

a ello, con el caracter de residencia o no de grandes proporciones de inmigrantes (muchos en las 

comarcas más abstencionistas en las autonómicas, pocos en las comarcas más abstencionistas en las 

legislativas). 

Lo peculiar de las elecciones "europeas" de 1989 es que sólo cinco de las diez comarcas más 

abstencionistas en las elecciones para el Parlamento Europeo de 1987 repitan entre las diez más 

abstencionistas para el Parlamento Europeo de 1989. Precisamente las comarcas que son 

abstencionistas para todo: Alt Urgell, Solsonés, Pallars Jussá, Segarra y Garrigues. Leridanas todas, 

rurales y agrarias todas. 

Ilustra bien este caracter errático de la abstención "europea" el que la comarca que ocupó en 1987 el 

penúltimo lugar, es decir que sólo hubo otra comarca con menos abstención que ella, sea la que en 

1989 encabece la lista por ser la que más se ha abstenido. El Pallars Sobirá ha pasado así de una 

abstención del 24,9% en 1987 a otra del 69,6% en 1989. La Terra Alta ha pasado del puesto 38º  en 

1987 al 10º  en 1989. La comarca de la Noguera ha pasado del puesto 28º  en 1987 al 5º  en 1989. 

El aumento global de la abstención se explica bien por el doble juego del desencanto con la acción 

política institucional española y del escaso conocimiento y/o convencimiento de que el Parlamento 

Europeo puede jugar un papel importante en la vida propia. Pero la errática distribución de ese aumento 
nos obliga a suponer que en 1987 no se produjo una votación "europea" con motivaciones "europeas". 

Sino que los votantes fueron arrastrados a votar en esas "europeas" porque eran el mismo día que 
las municipales. Y que fueron las municipales, en las que se ventilan asuntos de directo y cercano 

interés para los electores, las que apuntalaron el voto para las "europeas". Ya sin la muleta de las 
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municipales las "europeas" de 1989 mostraron la real atracción que unos comicios para el Parlamento 

Europeo tienen para los electores catalanes. 

Que, sin embargo, y como vamos a ver a continuación, es mayor que la atracción que para los 

electorados de algunos partidos tienen unas elecciones autonómicas. 
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20.2. A pesar de que sus votos "europeos" de 1989 son muy bajos, el 
PSC-PSOE y el PP AUMENTAN respecto de los votos logrados 
en las autonómicas de 1988. Los ecologistas también mejoran 
respecto de 1988. Para los comunistas de Iniciativa son los 
peores resultados de su historia 

Ahora bien. Con todo y con ser tan bajos los votos "europeos" de 1989 sólo son los peores de su 

historia para los comunistas de Iniciativa per Catalunya. Para quienes marcan su "suelo" electoral del 

período 1977-1992. Son los peores resultados de CiU en los años ochenta pero todavía superiores en 

más de ciento treinta mil votos a sus mejores resultados de los años setenta. Para ERC son los 

segundos peores resultados de su historia en el postfranquismo, menos de tres mil votos por encima 

de su peor resultado (el de las municipales de 1987). 

Pero los dos partidos más grandes de España (el PSOE y el PP) han mejorado con estos votos 

"europeos" de 1989 sus resultados de 1988 en Cataluña. Lo cual, habida cuenta de que sus votos 

"europeos" de 1989 son el cuarto peor resultado del PSOE y del PP en los años ochenta en Cataluña, 

indica bien cuan malos fueron sus resultados para el Parlament en 1988. 

Pero veamos primero el cuadro: 
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CUADRO N2 138 

VARIACION DE VOTOS EN CATALUÑA DE LAS ELECCIONES PARA EL 
PARLAMENT DE CATALUNYA EN 1988 A LAS 	ELECCIONES PARA EL 
PARLAMENTO EUROPEO DE 1989 

variación de votos de 
1988 a 1989 	(para el 
Parlamento Europeo) 

T% de variación 
Partido ganados perdidos sobre votos de 1988 

1º PSC-PSOE + 62.678 + 	7,8 
2º CiU - 	577.175 - 46,8 
3º PP + 61.383 + 42,9 
4º IpC - 	77 553 - 	37,1 

5º CDS - 	16.232 - 	15,7 
6º ERC - 	33.239 - 29,8 
7º ARM + 68.613 no se presentó 88 

8º Alternativa 
Verda + 	18.143 +111,0 

9º PCC + 33.948 no se presentó 88 

Otros ecologista + 47.937 +210,6 
CATALUNYA LLUIRE + 	16.885 no se presentó 88 
Otros + 66.218 +178,5 

TOTAL +375.805 - 	704.199 

votos a 
candidaturas - 	328.394 - 	12,3 

En definitiva, ¿quienes son los que ganan votos desde las autonómicas de 1988 a las europeas de 

1989? 

El PSOE y el PP ganan cantidades muy parecidas de votos (62.678 el PSOE y 61.383). Que, dada la 

diferencia de su volumen electoral, suponen sólo el 7,8% de los votos del PSOE en 1988 pero el 46,8% 

de los votos del PP en 1988. La razón profunda de esa ganancia ya la sabemos. Que no es la razón 

mecánica de que sus votos fueron muy bajos en las autonómicas de 1988 (2º  peor resultado para PSOE 

y PP en los años ochenta) de tal forma que una bajada aún mayor indicaría una situación de 

desbandada de votantes que todavía en 1989 no está en el orden del día, aunque lo estará para el 

PSOE al final del siguiente ciclo electoral en 1992. 

No. La razón profunda de esa ganancia es la diferencia que en Cataluña hay entre las elecciones 

autonómicas para el Parlament de Catalunya y todas las demás. Y la regla que se ha cumplido en todo 

el período postfranquista: 

los votos del PSOE bajan en las elecciones autonómicas respecto de los logrados en 

las elecciones municipales anteriores y suben en las elecciones legislativas (o europeas) 

posteriores. Y 
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Los votos de CiU suben en las elecciones autonómicas respecto de los logrados en las 

elecciones municipales anteriores y bajan en las elecciones legislativas (o europeas) 

posteriores 

Con la excepción de 1980 (en que no se presentó propiamente AP sino una fuerza afin y casi no se 

había presentado en las municipales anteriores) la regla del PSOE vale también para el PR Y el 

mecanismo interno de esa regla está vinculado al comportamiento diferencial de los inmigrantes frente 

a las elecciones autonómicas. 

Otros que han ganado votos de 1988 a 1989 en Cataluña son los ecologistas. Alternativa Verda ha 

doblado con holgura sus votos de 1988. Su aumento de votos supone el 111% de sus votos de 1988. 

Y el aumento del bloque de los demás ecologistas es aún mayor, supone el 210,6% de sus votos de 

1988. 

Las otras ganancias, las de Ruiz Mateos, el PCC y Catalunya Lliure equivalen a la totalidad de los votos 

que suman ahora. toda vez que no se habían presentado en 1988. 

Es claro que las pérdidas más importantes son, por todos los conceptos, las de CiU. que pierde en las 

europeas de 1989 casi la mitad (el 46,8%) de sus votos de 1988. Cerca de seiscientos mil votos. 

¿Que significa eso? A nuestro entender es el resultado de que se hayan sucedido dos elecciones 

respecto de las cuales el papel del voto a CiU era radicalmente diferente. Papel diferente del voto a CiU 

estrechamente ligado a la distancia de los efectos del voto. Nos explicaremos. 

En las autonómicas los efectos del voto son muy próximos al votante. Porque el que gane va a gobernar 

en Cataluña. Y la sanidad, la educación, las subvenciones para actividades sociales y culturales, etc, 

etc van a ser diferentes según quien gane. El voto útil a CiU tiene su máximo juego en unas 

autonómicas. Incluso el voto útil a CiU utilizado contra el PSOE, para que no gane el PSOE (que es 

el caso de muchos votantes del PP o de CDS en autonómicas). 

Pero en las "europeas" los efectos del voto son muy lejanos, incluso imperceptibles para el votante. Y 

el voto útil a CiU se evapora. 

Por eso los 655.000 votos de CiU en las elecciones europeas de 1989 nos valen como cuantificación 

de los votos fidelísimos de CiU. Son los votos CiU contra viento y marea. Valgan o no valgan. Son la 

guardia pretoriana de los votos CiU. Son su suelo electoral en los años ochenta. 

Análogas consideraciones cabe hacer respecto de la pérdida de votos de Esquerra Repúblicana de 

Catalunya, aparte de la desazón que esta formación esta sufriendo en esta época. Y que va a hacer 

crisis a finales de este mismo año de 1989. 
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Las pérdidas de Iniciativa per Catalunya tienen una etiología propia. Por un lado está el hecho de que 

el voto útil conspira en contra de IpC en Cataluña a favor del PSOE en todas las elecciones que no 

sean las municipales, en las que los comunistas cobran su decreciente prima a la eficacia municipal. 

Por otro lado está la irremediable pendiente de la decadencia del voto comunista en Cataluña. Añádase 

el hecho de que el PCC, el Partit deis Comunistes de Catalunya, se ha visto forzado a separarse de la 

coalición (llevándose 34.000 votos) y se tiene el cuadro completo de la caída de votos de IpC. 

La pérdida del CDS es sólo un síntoma más de lo errático de la trayectoria de ese partido. 

Todavía la comparación de los resultados de las europeas de 1989 con las autonómicas de 1988 nos 

puede resultar útil para dilucidar algunos aspectos del misterio del funcionamiento de la abstención en 

Cataluña. Vamos a comparar para ello los porcentajes de la abstención en las comarcas catalanas en 

ambas elecciones. Véase el cuadro siguiente: 
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CUADRO N° 139 

LAS COMARCAS DE CATALUÑA ORDENADAS POR SU T% DE ABSTENCION EN LAS ELECCIONES PARA EL PARALAMENTO EUROPEO 

CELEBRADAS EL 15 DE JUNIO DE 1989 CON INDICACION DE SU T% DE ABSTENCION EN LAS AUTONOMICAS DE 1988 Y DEL PUESTO 

OCUPADO POR ESTE T% 

COMARCAS 

T% de abstención 

para 

Puesto de 

la 

comarca 

por T% en COMARCAS 

T% de abstención 

para 

Puesto de 

la 

comarca 

por T% en P.Euro P.Cata P. Euro P.Cata 

1989 1988 1988 1989 1988 1988 

11 	Pallars Sobirá 	LI 69,6 38,2 	14° 22° Selva 	G 51,9 35,7 	22°  

2° 	Solonés 	LI 64,3 37,4 	16° 23° Pla de l'Estany 	G 51,8 28,9 	40° 

3° 	Afta Urgell 	LI 61,1 39,9 	11° 241  Baix Empordá 	G 51,7 34,3 30° 

4° 	Pallars Jussá 	LI 60,3 39,8 	12° MEDIA GIRONA 50,7 34,4 

5° 	Noguera 	LI 59,2 34,3 	29° 25° Garraf 	B 49,2 41,8 9° 

6° 	Segarra 	LI 58,6 34,3 	28° 26° Baix Penedés 	T 49,1 36,5 	20° 

7° 	Garrigues 	LI 58,3 35,3 	24° 27° Alt Camp 	T 49,0 33,9 	31° 

8° Urgell 	LI 57,6 34,4 26° 28° Berguedá 	B 49,0 32,3 	36° 

MEDIA LLEIDA 57,2 38,8 29° Garroba 	G 49,0 31,9 	37° 

9° Baix Ebre 	T 56,9 44,0 2° 301  Osona 	B 48,7 31,5 38° 

101 	Terra Afta 	T 56,8 36,7 	19° MEDIA CATALUÑA 48,5 40,6 

11° 	Montsiá 	T 56,6 41,0 	10° 31° Gironés 	G 48,3 35,4 23° 

121 	Segriá 	LI 56,1 42,7 	5° 32° Tarragonés 	T 48,2 42,5 	7° 

13' 	Priorat 	T 55,9 29,7 	39° 331  Barcelonés 	B 47,1 42,6 6° 

14° 	Pla d'Urgell 	LI 55,6 33,5 	32° MEDIA BARCELONA 47,1 41,4 

151 	Alt Empordá 	G 54,9 36,5 	21° 34° BAIX LLOBREGAT B 46,9 45,1 1° 

16° 	Ribera d'Ebre 	T 54,9 38,0 	15° 35° Vallés Occidental B 46,9 42,5 	8° 

170 	Baix Camp 	T 54,6 42,8 	4° 361  Bages 	B 46,5 33,1 	33° 

18° 	Alta Ribagorga 	LI 54,0 43,5 	3° 371  Maresme 	B 46,5 37,2 	18° 

19° 	Cerdanya 	G 54,0 32,4 	35° 381  Ah Penedés 	B 46,2 32,8 	34° 

20° Conca de Barberá T 53,7 34,4 27° 39° 	Ripollés 	G 45,7 28,9 	41° 

MEDIA TARRAGONA 52,7 40,8 40° Anoia 	B 45,5 34,5 	25° 

21° Val d'Aran 	LI 52,1 37,3 17° 411  Vallés Oriental 	B 45,4 39,1 	13° 

Nota: 	En negrita las comarcas en las que venció el PSC-PSOE en las elecciones para el Parlamento 

Europeo de 1989. En mayúsculas la única comarca en que venció en las elecciones de 1988 

Obsérvese el radicalmente diferente comportamiento de la abstención según que se trate de las 

autonómicas de 1988 o de las europeas de 1989. 
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De las diez comarcas que ocupan los diez primeros puestos por su mayor porcentaje de abstención en 

las europeas: 

- Sólo una figura entre las diez con mayor t% de abstención en 1988 

- Cinco figuraron en la segunda decena de comarcas por su t% de abstención en 1988 (puestos 

11, 12, 14, 16 y 19) 

- Cuatro figuraron en la tercera decena de comarcas por su t% de abstención en 1988 (puestos 

24, 26, 28 y 29) 

Pero, sobre todo, nótese que las comarcas "archi-PSOE", las cinco famosas del Barcelonés, el Baix 

Llobregat, el Vallés Occidental y el Oriental y Garraf, más las inmigrantes del Tarragonés y el Maresme, 

figuran en la última decena de comarcas por el t% de abstención en las europeas de 1989 (salvo Garraf 

que figura en el puesto nº  25). 

¿No habríamos podido decir, sin conocer los resultados pero teniendo este cuadro, que había ganado 

el PSOE en Cataluña?. Sí podríamos haberlo dicho. Porque cuando esas comarcas "archi-PSOE" se 

abstienen menos que las demás gana el PSOE. Cuando esas comarcas encabezan la lista por t% de 

abstención, el PSOE ha perdido. 
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20.3. ¿Cataluña hacia una huelga de votos caídos y urnas vacías? 

Sólo unas pocas palabras ahora para cerrar este capitulo 20 y, con él, la Quinta Parte del Informe 

dedicada al ciclo "europeo" (1986-1989) de la vida electoral y política catalana. 

El ciclo ha concluido dando como resultado político fundamental la consolidación de CiU como partido 

"nacional" catalán. Gracias a la repetición de su victoria por mayoría absoluta de escaños en las 

elecciones al Parlament de 1988 y a su evidente avance en las legislativas y municipales que han 

ensanchado su implantación local y el peso de su representación en el Parlamento de Madrid. 

Esa consolidación de CiU le ha permitido, además, acortar distancias con el PSOE en las legislativas 

y municipales. 

El reverso de la medalla ha sido el lento pero perceptible deterioro de las posiciones del PSOE en 

Cataluña. Mayor que el deterioro que sufre en toda España. 

El PSOE es, al final del ciclo, todavía uno de los dos partidos dominantes por turno en Cataluña. Pero 

el ciclo ha marcado una tendencia muy clara: CiU sube y el PSOE baja. 

Pero el ciclo ha presentado también a su final (en 1988 y 1989) un rasgo nuevo. Importante y 

preocupante: el aumento de la abstención. 40,6% de abstención para el Parlament en 1988. Record en 

las urnas en el postfranquismo. 

Y 48,5% de abstención para el Parlamento Europeo en 1989. Nuevo Record absoluto en todas las 

llamadas a las urnas del postfranquismo, ya sea en elecciones competitivas o en referenda. 

¿Camina Cataluña hacia una huelga de votos caídos y urnas vacías? Porque ha sido casi la mitad del 

censo el que ha "pasado" de votar en Cataluña el 15 de junio de 1989. Doce años después de la 

excitante recuperación del derecho a votar partidos políticos, la mitad de los catalanes menosprecían 

el derecho de voto. 

¿Es una mimesis del comportamiento político norteamericano para las presidenciales? ¿Es el síntoma 

de un alejamiento entre la España real y la España oficial, agravado en Cataluña? Cabe decir que las 

elecciones europeas de 1989 son peculiares y atípicas. Y que no anuncian un aumento generalizado 

de la abstención y del despego de los ciudadanos por la vida política. Cabe. Pero habrá que ver que 

ha pasado, al respecto, en el nuevo ciclo electoral que se abre en octubre del mismo 1989 con las 

elecciones legislativas adelantadas por Felipe Gonzalez. 
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COMIENZA EL CICLO DEL "TERREMOTO 
EUROPEO" 1989-1992 

(SE ACABA EL SIGLO XX Y SE ACTUALIZA "EL 
PROBLEMA CATALAN") 	  468 

CAPITULO 21. 	ELECCIONES BAJO EL VOLCAN: HIEDE EL 
PSOE, SUBE AZNAR 

El hundimiento. de la Casa Roja de la URSS y del Pacto de Varsovia y la explosión del principio 

de nacionalidad en Europa son la erupción ya iniciada del volcán europeo bajo el cual van a 

celebrarse las legislativas de 1989. 

Algo huele a podrido en España y es el PSOE que hiede a corrupción mientras sube AZNAR a 

candidato del PR Que, con AZNAR, va a subir a la condición de alternativa de poder . - 471 - 

21.1. El complot de los anillos (olimpicos), la maldición de Casandra y las 

metamorfosis del viejo topo. El hundimiento de la casa roja y la explosión del 

principio de nacionalidad como fundamentales telones de fondo del ciclo 

político catalán 1989-1992 	  - 472 - 

21.2. USA mercado OTAN, un trilema para un caudillo. Cuando las trampas son 

suficientes. Una competición con seguro ganador: la campaña de las 

legislativas de 1989 o un gigante con los pies de barro 	  - 476 - 
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CAPITULO 22. 	LEGISLATIVAS 1989: NO HUBO 32  MAYORIA 

ABSOLUTA PSOE 

El PSOE de Felipe ganó por 3ª vez consecutiva las elecciones. Pero sin mayoría absoluta de 

diputados, con un electorado cada vez menos urbano y más sociológicamente franquista. Y con 

un olor a pucherazo que duró meses. AZNAR derrotó a Felipe en Madrid y logró que el PP 

AUMENTARA votos sobre los que FRAGA sumó en España en 1986 	  - 489 - 

CAPITULO 23. 	EL ADELANTAMIENTO: CiU 28 ESCAÑOS, 

PSOE 26 

1989: por fin el "sorpasso". Por primera vez en el postfranquismo alguien lograba en Cataluña 

más escaños que el PSC-PSOE para el Parlamento español. CiU, además de vencer así al PSOE, 

le ganó también por primera vez en unas legislativas en Barcelona capital y en la provincia de 

Tarragona. 

Aún tuvo el PSC-PSOE el primer puesto por el número total de sus votos en Cataluña pero su 

ventaja sobre CiU fué más pequeña que nunca. 	  - 501 - 

23.1. La inflación y los claveles. Y las coces al aire. Primera victoria en Cataluña de 

CiU en nº  de escaños para el Parlamento español. El PSC-PSOE, que baja, 

sigue teniendo más votos pero con la más reducida ventaja que nunca 

respecto de CiU. Que rompe su techo. Y gana en Barcelona capital por primera 

vez en unas legislativas que marcan el récord de abstención en elecciones 

legislativas en Cataluña 	  - 503 - 

23.2. Un análisis diferencial de la abstención catalana en legislativas, autonómicas 

y "europeas". La impresionante removilización de los electores en las 

legislativas de octubre de 1989 (casi ochocientos mil votos más a las 

candidaturas que en junio del mismo año) demuestra que una buena parte de 

la abstención para el Parlamento Europeo fué en Cataluña específicamente 

"europea". Y más parecida a la abstención para las legislativas que a la 

abstención para las autonómicas 	  - 525 - 
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CAPITULO 24. URSS VENCIDA, PSOE CORRUPTO, AZNAR 

CRECIENTE, CATALUÑA LITUANA 

Entre las legislativas de 1989 y las municipales de 1991 se acaba el siglo XX: se hunde y 

desaparece, vencida por Estados Unidos, la Europa soviética, produciéndose en el continente 

europeo la "explosión de las naciones sin Estado". Mientras toda España hiede a la corrupción 

del PSOE, el Partido Popular avanza de la mano de AZNAR: gana en Galicia, sube en la 

Comunidad Autónoma Vasca, mejora su intención de voto. 

Y asoma, otra vez, el "problema catalán" 	  - 537 - 

24.1. Diecinueve meses (del 29.10.1989 al 26.05.1991) de las legislativas a las 

municipales. Hundimiento y desaparición de la Europa soviética: Estados 

Unidos vence a la URSS en la III Guerra Mundial (la "guerra fría"). La invasión 

de Panamá y la guerra del Golfo prueban que ya sólo hay una superpotencia 

militar. Ascenso económico-político del Japón y Alemania y recrudecimiento 

de la crisis económica mundial. Explosión de las nacionalidades 	 - 538 - 

24.2. Diecinueve meses (del 29.10.1989 al 26.05.1991) de las legislativas a las 

municipales (II). El "caso Guerra" o el destape de la corrupción del PSOE, las 

dudas sobre el proceso electoral, la crisis económica, la sumisión a Estados 

Unidos y el problema de las nacionalidades catalana y vasca jalonan la realidad 

española hasta las municipales de 1991 	  - 543 - 
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SEPTIMA PARTE 

EL 12 DE ABRIL EN MAYO 

(EL PSOE PIERDE LAS GRANDES CIUDADES 
EN LAS MUNICIPALES DEL 26 DE MAYO DE 
1991) 	  553 

CAPITULO 25. 	MUNICIPALES 1991: AZNAR SUBE. EL PSOE 

PIERDE MADRID, SEVILLA Y VALENCIA 

Todavía el PSOE suma más votos que nadie en las municipales y autonómicas de 1991. Pero 

AZNAR empuja al PP cientos de miles de votos y miles de concejales por encima de las cotas 

de 1987. El PSOE perdió 384.000 votos en 36 ciudades de más de cien mil habitantes y se hace 

cada vez más "siciliano" y "africano": depende cada vez más de los votantes femeninos, 

ancianos, analfabetos, rurales, teleadictos, clientilizados por caciques que reparten contratos, 

subvenciones y subsidios. Y situados por debajo del paralelo 40. 	  - 554 - 

25.1. El PSOE, igual que hiciera UCD en las municipales de 1979, logra una victoria 

numérica en votos, concejales y alcaldes en las de 1991. AZNAR y su PP 

vencen políticamente, como FELIPE y su PSOE en 1979, al conseguir los 

municipios más importantes. Otra vez el síndrome del 12 de abril de 1931 al 

perder el PSOE el 11% de sus votos en las grandes ciudades 	 - 555 - 

25.2. En 1991 el PP de AZNAR sube casi setecientos mil votos (695.046), un 17% 

sobre sus votos municipales de 1987 y gana 2.718 concejales. El PSOE casi 

repite sus votos municipales de 1987 (pierde sólo 5.540) y gana, por el desastre 

del CDS, dos mil concejales. El CDS pierde casi un millón doscientos mil votos 

(1.170.962), el 62% de sus votos de 1987 y tres mil concejales. Los errores e 

ilegalidades del Gobierno PSOE al informar del recuento de votos desorientan 

a la población y a los análistas. El grotesco error de Gabriel CAMUÑAS contra 

AZNAR  	..... - 569 - 
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25.3. El 26 de mayo de 1991 hubo también elecciones para los Parlamentos de 13 

Comunidades Autónomas y para las Juntas Generales de Alava, Vizcaya y 

Guipuzcoa. Se produjo el desastre del CDS que perdió más de un millón de 

votos y en nueve Parlamentos autónomos todos sus escaños. El PP ganó más 

de medio millón de votos y venció en cuatro Comunidades Autónomas. IU 

aumentó un 26% sus votos y un 67% sus escaños. Y el PSOE ganó noventa mil 

votos y venció en nueve Comunidades Autónomas 	  - 582 - 

CAPITULO 26. 	POLIEDRICAS MUNICIPALES CATALANAS: 

EL PSOE TRIUNFA FRACASANDO 

1991: récord de abstención en las municipales. PSC-PSOE y CiU pierden más de cien mil votos 

de 1987 cada uno. CiU pierde menos y sigue reduciendo la ventaja de votos que aún le lleva un 

PSC-PSOE que continúa su decadencia y sigue perdiendo sus bases sociales y geográficas. CiU 

fracasa triunfando "sólo" en 3 provincias, 34 comarcas y 588 municipios mientras que el CDS se 

hunde y el PP y ERC suben. CiU mantiene su mayoría absoluta en más de la mitad de los 

municipios catalanes. Está penetrando en las áreas obreras y de inmigrantes. 	 - 590 - 

26.1. El PSOE otra vez es el más votado, conserva las alcaldías de Barcelona, Girona 

y Lleida y las de 19 de las otras 32 ciudades catalanas más grandes y crece el 

número de sus concejales catalanes. Pero pierde ciento veinte mil votos que 

confirman su sistemática decadencia. 

CiU fracasa triunfando: pierde ciento doce mil votos quebrando su tendencia a subir, 

pierde en Barcelona capital y muchas grandes ciudades. Pero conserva la mayoría 

absoluta en más de la mitad de los municipios y gana en 3 provincias, 34 comarcas 

y 588 municipios. 

Los comunistas retroceden, el CDS se esfuma y el PP y ERC consiguen 

premonitorias victorias al aumentar sus concejales y ser los únicos que aumentan 

sus votos 	  - 592 - 

26.2. El análisis minucioso de los resultados de las elecciones de 1991 en las áreas 

metropolitanas barcelonesas demuestra que el PSC-PSOE e Iniciativa per 

Catalunya están perdiendo su base social en Cataluña. El vaivén del "voto útil" 

ha deteriorado a lo largo de los diez últimos años A LA VEZ al voto socialista 

y al comunista mientras que CiU sostiene su paulatina y creciente implantación 

en las zonas obreras, inmigrantes y de izquierda. CiU, aún perdiendo votos, 

reduce distancias con el PSC-PSOE, que pierde más y en las ái:eas que lo son 

más favorables 	  - 607 - 
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CAPITULO 27. BARCELONA VA BE Y MARAGALL RESISTE 

MARAGALL venció en "la 22  batalla de Barcelona" y retuvo la alcaldía. Sólo el PP aumentó votos 

respecto de 1987 de forma apreciable siendo mínima la mejoría de IpC. 

Maragall ganó porque la mejoría de la situación de Barcelona y las obras olímpicas influyeron 

en el ánimo ciudadano. Y porque acertó tanto en la campaña como se equivocó CiU en la suya. 

Además de porque la burguesía entendió que defendió sus intereses mientras que los votantes 

de izquierda le creen aún uno de los suyos 	  - 629 - 

CAPITULO 28. ERC DA EL PRIMER AVISO 

PP, CiU, CDS y PSC-PSOE perdieron en 1991 más de cien mil votos cada uno respecto de los 

logrados en Cataluña en las legislativas de octubre de 1989. La caída de votos de las legislativas 

a las municipales es una constante para PSC-PSOE, PP y CDS pero para CiU ha sido una 

inflexión en su tendencia. 

La pequeña subida de ERC quiebra su tendencia a la baja y es un anuncio de su renovada fuerza 

mientras que la pequeña alza de Iniciativa per Catalunya repite su específica pauta pero subraya 

su decadencia 	  - 648 - 
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SEXTA PARTE 

COMIENZA EL CICLO DEL 

"TERREMOTO EUROPEO" 

1989-1992 

(SE ACABA EL SIGLO XX Y SE 

ACTUALIZA "EL PROBLEMA 

CATALAN") 
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El ciclo electoral catalán que abarca las tres elecciones de octubre de 1989 (legislativas para el 

Parlamento español), mayo de 1991 (municipales) y marzo de 1992 (autonómicas para el Parlament 

de Catalunya) es un ciclo dominado por el "terremoto europeo". Por la Revolución Europea de 1989 que 

inicia la quiebra del bloque del Este formalmente cerrada con la desaparición de la URSS y el arriado 

de la bandera roja de la hoz y el martillo del mástil del Kremlin en la Navidad de 1991. 

Ese "terremoto europeo" ha cerrado, históricamente, el siglo XX e inaugurado el siglo XXI de forma 

análoga a como la Revolución Francesa de 1789 cerró, históricamente, el siglo XVIII y adelantó 

cronológicamente el comienzo de un largo siglo XIX que no habría de cerrarse, también desde el punto 

de vista histórico, hasta el comienzo de la guerra de 1914. 

Naturalmente era imposible que un hecho de tan descomunal importancia dejara de afectar a la realidad 

española. También a la realidad política. Y, como enseguida veremos, el "terremoto europeo" y sus 

secuelas (la independencia de más de una docena de naciones europeas: Estonia, Letonia, Lituania, 

Rusia, Bielorrusia, Ucrania, Moldavia, Armenia, Georgia, Azerbaiyan, Croacia, Eslovenia, Bosnia-

Herjergovina y Macedonia) ha reforzado la vigencia de los problemas de las naciones europeas sin 

Estado. Todavía en el Este (p.e. Eslovaquia) pero también en el Oeste (Escocia, Euskadi, Ulster, 

Cataluña, Bretaña, Córcega, Lombardía, etc, etc). 

De hecho, en nuestra opinión, los fundamentales telones de fondo del ciclo político catalán 1989-1992 

han sido precisamente el hundimiento de la Casa Roja y la explosión del principio de nacionalidad. 

Pero la realidad política más próxima a Cataluña es la española. Y en ésa el ciclo político 1989-1992 

ha estado dominado por un par de fenómenos estrechamente ligados: 

- la decadencia del corrupto PSOE y 

- el ascenso del PP de Aznar 

En efecto, este ciclo 1989-1992 ha sido en España el ciclo del descubrimiento por las masas españolas 

de la corrupción político-económica del PSOE. Es sencillamente imposible hacer aquí, salvo que 

dedicáramos páginas y páginas a la tarea, ni siquiera la enumeración de los escándalos, los fraudes, 

las conductas delictivas o simplemente indecentes en que los miembros del PSOE han sido 

descubiertos y denunciados a la opinión publica. Emblemática es la corrupción generada (y 

aprovechada) por los hermanos de Alfonso Guerra que acabaría haciendo imprescindible la destitución 

del mismo del cargo de Vicepresidente del Gobierno. Como el escándalo de Renfe forzaría la dimisión 

del Ministro de Sanidad. Pero una larga serie de escándalos ha acabado por convencer a la población 

española de la corrupción extendida como un cáncer por el corrupto PSOE y su corrupto Gobierno. El 

5 de abril de 1992 EL PAIS publicaba los resultados de su tradicional encuesta de primavera. El 77% 

de los españoles afirmaba que "la corrupción en la vida pública es un problema real". El 85% cree que 
en la vida publica española hay mucha (el 39%) o bastante (el 46%) corrupción. 

El primer caso que se les viene a la cabeza cuando se habla de corrupción en la vida pública es el caso 
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Guerra. La mayoría (el 47% con un 11% que no contesta) cree que hay ahora más corrupción que 

cuando gobernaba UCD. 

Y las opiniones se dividen al fechar el comienzo del aumento de corrupción: 

- Un 28% dice que "al poco tiempo de llegar el PSOE al poder" 

- Un 25% dice que "pasados los primeros años del Gobierno del PSOE" 

- Un 30% dice que "hace poco, en los últimos años" 

Como es lógico, ese descubrimiento generalizado de la corrupción que el PSOE ha traido a la vida 

pública ha acelerado la ya anteriormente clara decadencia de los votos del PSOE. Concretamente en 

Cataluña el PSOE ha acabado el ciclo 1989-1992 con la cantidad de votos más baja desde 1982. En 

1992 el PSOE ha tenido en Cataluña el tercer peor resultado de su historia, menos de diez mil votos 

por encima de su segundo peor resultado. Hay que retroceder a las municipales de 1979 y las 

autonómicas de 1980 para encontrar menos votos del PSOE que los conseguidos en 1992. 

Y, junto a esa caída del PSC-PSOE, el ascenso del PP de Aznar. Aznar se estrena como candidato del 

PP en las generales de 1989. Y ya en ellas consigue mejorar los resultados de 1986 y reducir la ventaja 

del PSOE. En las municipales y autonómicas de 1991 acentúa su mejoría. Derrota al PSOE en la 

Comunidad de Madrid y en el Ayuntamiento de Madrid, por no mencionar ahora más que los éxitos más 

emblemáticos. 

En Cataluña Aznar logra la hazaña de romper con las tendencias. En las municipales de 1991 consigue 

más votos que en las municipales de 1987. Y repite la faena en las autonómicas de 1992, con más 

votos que en las de 1988 y ostentando con ERC el record de ser los dos únicos partidos parlamentarios 

que en Cataluña ganan votos respecto de 1988. 

Caida del PSOE, subida del PP de Aznar, ese es el telón de fondo español del ciclo catalán 1989-1992. 

Pero los fundamentales telones de fondo de ese ciclo son otros. Los que dicen relación con la 

actualización del "problema catalán" 
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CAPITULO 21. 

ELECCIONES BAJO EL VOLCAN: 
HIEDE EL PSOE, SUBE AZNAR 

El hundimiento de la Casa Roja de la 
URSS y del Pacto de Varsovia y la 
explosión del principio de nacionalidad en 
Europa son la erupción ya iniciada del 
volcán europeo bajo el cual van a 
celebrarse las legislativas de 1989. 

Algo huele a podrido en España y es el 
PSOE que hiede a corrupción mientras 
sube AZNAR a candidato del PP. Que, 
con AZNAR, va a subir a la condición de 
alternativa de poder 



21.1. El complot de los anillos (olimpicos), la maldición de Casandra 
y las metamorfosis del viejo topo. El hundimiento de la casa 
roja y la explosión del principio de nacionalidad como 
fundamentales telones de fondo del ciclo político catalán 1989-
1992 

Conocer el futuro fué el don divino recibido por Casandra, la hija de Príamo, el rey de Troya. No ser 

creida cuando avisara de las catástrofes que se avecinaban fué la maldición que acompañaba, 

inseparable, a aquel don. Es así como dentro del ciclo troyano se inserta el suceso del caballo que 

habría de fundamentar el viejo aviso que aconseja temer a los griegos, sobre todo cuando hacen 

regalos. Casandra avisa que la ciudad está perdida si se introduce en Troya el gigantesco caballo de 

madera abandonado como ofrenda por los griegos. 

La maldición funciona. Los troyanos no hacen caso de Casandra y si del griego Simón que astutamente 

se ha quedado en la ribera. Llevan el caballo a Troya y, con él, a sus enemigos y su destrucción, 

Casandra será violada por Ayax Oileo y cautivará por su belleza al mismísimo Agamenón que se 

enamorará perdidamente de ella. Y de nuevo funcionará su don y su maldición: avisa a Agamenón de 

que si vuelve a su patria morirá violentamente. Agamenón no la cree y la lleva consigo para ser, con 

él, asesinada por Clitemnestra y por Egisto. 

Cuando un cineasta catalán fabrica una parábola fílmica sobre el próximo futuro catalán los españoles 

no le hacen el más mínimo caso. No se sabe bien si porque le tratan como a Casandra o porque le 

tratan como a griego que viene, peligroso él, haciendo el regalo del conocimiento. Pero el hecho es que 

el cine madrileño que en el mes de julio de 1989 proyectaba la pelicula "El complot de los anillos" 

estuvo prácticamente vacío durante los pocos días que se mantuvo en cartel el filme. 

Y, sin embargo, la película era una interesante fábula de política-ficción sobre la Cataluña de 1992. Que 

comenzaba con la muerte súbita por fallo cardíaco de un Presidente de la Generalitat que hace ciclismo 

y mientras lo hace (transparente referencia a Miguel ROCA I JUNYENT, conocido ciclista en horas de 

ocio y que en la política no se ha caido nunca ni en los peores baches gracias a que nunca deja de dar 

a los pedales). Y que plantea una acción de los independentistas catalanes en el estadio olímpico 

durante la ceremonia de apertura de los Juegos de 1992. 

Como todos los que desoyen a Casandra, hicieron mal los españoles que desatendieron la oferta 

cinematográfica de la catalana Casandra (o que deliberadamente boicotearon su lanzamiento comercial). 

Porque no habían transcurrido dos meses cuando el 8 de septiembre de 1989 los Reyes de España 

fueron silbados, abucheados y abroncados por varios miles de catalanes en la inaguración del 

remodelado estadio olímpico de Montjuic. 
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¡He ahí una nueva y fascinante prueba de los efectos de la última metamorfosis del viejo topo!. 

Veamos. De forma muy históricamente coherente la revista EL VIEJO TOPO desaparece cuanto falta 

sólo un mes para la victoria electoral de los clamorosamente renegados del marxismo. ¿Cuántos, de 

los que en ese septiembre de 1982 leyeron u oyeron la noticia de que una revista así llamada 

desaparecía, sabían por qué se llamaba así?. ¿Cuántos relacionaron el nombre de la revista con un 

pasaje de El 18 Brumario de Luis Bonaparte de Karl MARX?. Seguramente pocos. Y, sin embargo, 

se trata de un pasaje famoso en el que MARX explica que "la revolución va hasta el fondo" describiendo 

como ha actuado en Francia antes y después del 2 de diciembre de 1851 (la fecha del golpe de mano 

de Luis Bonaparte) para advertir que ahora la revolución se concentra en destruir el poder ejecutivo. 

El párrafo acaba diciendo "Y cuando la revolución haya llevado a cabo esta segunda parte de su labor 

preliminar, Europa se levantará y gritará jubilosa: "¡bien has hozado, viejo topo!". 

Tanto en las ediciones de ARIEL durante el franquismo como en la edición de 1981 de las Obras 

escogidas de MARX y ENGELS de la Editorial PROGRESO de Moscú figuraba una nota a pie de página 

para explicar lo de "viejo topo". La nota decía: SHAKESPEARE. Hamlet, acto I, escena 5. 

¿Cuántos lectores de El 18 Brumario de Luis Bonaparte habrán podido -por tener el Hamlet en casa-

y querido buscar la cita?. Pocos sin duda. Los que lo hicieron encontraron al "viejo topo" cuatro líneas 

por encima de una frase archiconocida y archicitada ("Hay más cosas, Horacio, en la tierra y en el cielo 

de las que sueña tu filosofía"). El ESPECTRO del Rey padre de Hamlet, que acaba de salir del 

escenario tras su coloquio con Hamlet, ha repetido por dos veces bajo el escenario la orden: Jurad. 

Por tercera vez dice: Jurad por su espada. Horacio y Marcelo juran. Y Hamlet dice: "Bien dicho, viejo 

topo. ¿Tan rápido trabajas bajo tierra?. ¡Valiente zapador!. A mudarse otra vez amigos". 

Nuestra afirmación es que tras la metamorfosis del viejo topo que, por obra de MARX, se muda de 

espectro del asesinado padre de Hamlet en corporización metafórica de la revolución que socava las 

bases del Estado capitalista europeo, vivimos hoy una segunda metamorfosis. 

El hundimiento de la CASA ROJA de la URSS y la caída espectacular y estrepitosa del Pacto de 

Varsovia y de los Estados del Este de Europa (antes llamados "el socialismo real") han convertido, 

dizque las cadenas de TV yankis, a la revolución en un espectro. Pero no ya en un fantasma que 

aterroriza a Europa sino en un fantasma fracasado y patético del que (casi) todos hacen bufa y mofa. 

Pues bien, hete aquí que la revolución -ese viejo topo convertido en fantasma, en risible espectro de 

si mismo- ha vuelto a metamorfosearse. 

Y ahora es el principio de nacionalidad el que, como el viejo topo, recorre Europa y la pone patas 

arriba. Diecisiete años, casi día por día (del 24 de marzo de 1907 al 4 de abril de 1924), separan a las 

fechas de los prefacios que Otto BAUER escribe para las dos ediciones en alemán de su obra La 

cuestión de las nacionalidades y la socialdemocracia (Mexico, Siglo XXI editores S.A.,1979). Y 

BAUER señala en el prefacio de la 2ª  edición "Que, en especial, el "despertar de las naciones sin 

- 473 - 



historia" que describí por vez primera en este libro como uno de los epifenómenos más importantes del 

desarrollo económico y social moderno, sea efectivamente una de las fuerzas contemporáneas que 

convulsionan el mundo lo ha confirmado la historia de los diecisiete años transcurridos desde la primera 

publicación de la obra". 

No hacer caso de Casandra es un deporte suicida practicado con igual entusiasmo mil o mil años arriba 

o abajo del edicto de Constantino. A Casandra no le hicieron caso ni los troyanos ni Agamenón. Pero 

léase lo que, escrito por Inmanuel WALLERSTEIN podía leerse en el nº  24 de la revista ZONA ABIERTA 

(marzo-abril de 1980), pag 125): 

"Tal vez presenciemos luchas igualmente graves en la URSS, La necesidad de contener los 

salarios a fin de que los productos soviéticos puedan competir en el mercado mundial tal vez 

provoque migraciones de las poblaciones musulmano/asiáticas a las zonas industriales y acentúe 

así de facto la estratificación étnica y de clase, que a su vez puede hacer que las tensiones de 

clase tomen allí, como en los Estados Unidos, una forma étnica en los difíciles años venideros", 

WALLERSTEIN es una Casandra que habla inspirada no por un don divino sino por el bien humano de 

una fantástica capacidad de análisis de un cúmulo impresionante de información cernida por una 

poderosa teoría. Pero no hacer caso a Casandra no garantiza que no se cumplan sus avisos. Los que 

no hacen caso de Casandra son como esos niños que cierran los ojos y dicen "no estás porque no te 

veo". 

El año de 1989 es el año del comienzo de las grandes e "impensables" (para los que no piensan) 

novedades en la Europa del Este. Y es el año en que el principio de nacionalidad comienza a 

explosionar por todas las esquinas del continente europeo. 

Más de ochenta años antes, BAUER, el austromarxista, había advertido ya de la posibilidad de la 

asunción de ese principio como raíz y motor de agitación y subversión obrera. Escribió, en su libro La 

cuestión de las nacionalidades y la socialdemocracia, (op.cit.) que: 

"Nos hallamos otra vez ante un nuevo giro en los destinos del principio de la nacionalidad. El 

desarrollo de las fuerzas productivas modernas ha modificado los métodos de la política 

económica del capitalismo. Ansiosa por utilizar los nuevos recursos y aumentar sus ganancias, 

la burguesía ha traicionado su viejo ideal de estado nacional. El fin de sus esfuerzos no es ya el 

estado nacional, sino el estado imperialista de nacionalidades. Pero no por ello se pierde la idea 

de la libertad y la unidad nacional. Reaparece en el polo opuesto de la sociedad. En su lucha 

contra el imperialismo la clase obrera inscribe entonces en sus banderas las grandes pretensiones 

de libertad, unidad y autodeterminación para todas las naciones. Traicionado por la burguesía, el 

principio de la nacionalidad en la época del capitalismo maduro se convierte en propiedad segura 

de la clase obrera en la época de los cárteles, los trusts, los grandes bancos". 
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Otro marxista importante escribió y pensó con acierto sobre el tema antes de convertirse en "el 

renegado KAUTSKY". Y fué LENIN quien proclamó "la absoluta justeza de las tesis de Kautsky: el 

Estado nacional es regla y "norma" del capitalismo, el Estado de composición heterogénea es atraso 

o excepción". 

El ascenso de las "naciones sin Estado" y su lucha contra los "Estados de composición heterogénea" 

a las portadas de los periódicos y las cabeceras de los informativos audiovisuales es el síntoma 

evidente de que el hundimiento de la Casa Roja de la URSS y la explosión del principio de nacionalidad 

son los fundamentales telones de fondo del ciclo político catalán 1989-1992. 

La espectacular victoria de CiU en las elecciones para el Parlament de Catalunya de 1992, repitiendo 

mayoría absoluta de escaños y construyendo así un posible record europeo de dieciseis años seguidos 

en el gobierno para Jordi PUJOL, más el no menos espectacular éxito de la rotunda y clara oferta 

independentista de Esquerra Republicana de Catalunya en esas mismas elecciones son las más 

palpables pruebas de esa explosión catalana del principio de nacionalidad. 

La independencia de Cataluña ha dejado de ser un asunto marginal para instalarse inevitablemente en 

el orden del día. 
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21.2. 	USA mercado OTAN, un trilema para un caudillo. Cuando 
las trampas son suficientes. Una competición con seguro 
ganador: la campaña de las legislativas de 1989 o un gigante 
con los pies de barro 

Las razones de González para usar de su derecho contitucional y adelantar las elecciones legislativas 

a octubre de 1989 eran muy claras: había vuelto a ganar las elecciones europeas a pesar de la resaca 

de la huelga del 14-D y el lider del PP "a cala y prueba" (Marcelino OREJA) había quedado abrasado 

en esas mismas elecciones europeas. Adelantando las elecciones cogía a contrapié al PP, dificultándole 

la selección y el lanzamiento del candidato que, en vez de FRAGA, tenía que ofertar para Presidente 

del Gobierno. También dificultaba al CDS la recomposición de su figura tras su fiasco de las europeas. 

El cálculo partidista es transparente. Felipe González adelanta las elecciones porque cree que le 

conviene. Porque las encuestas del C.I.S. que viciosamente se apropia le dan ventaja suficiente y 

posible mayoría absoluta de escaños. La razón del encadenamiento de elecciones 

(europeas-legislativas) es, pues, que conviene a la economía política del lider del PSOE. Recuérdese 

el coloquio de HAMLET con HORACIO (Acto I. Escena III): 

II HORACIO: Señor, vine al funeral de tu padre. 

HAMLET Por favor, no te burles de un compañero de estudios. Más bien vendrías al casamiento 

de mi madre. 

HORACIO: Es cierto, mi señor, que fueron muy seguidos. 

HAMLET Economía, Horacio, economía. Los asados del funeral fueron el plato frío del banquete 

de bodas " 

Felipe González adelanta las elecciones porque cree que así puede volver a lograr mayoría absoluta. 

Y se basa en el argumento capital: a pesar de la huelga del 14-D ha vuelto a ganar unas elecciones, 

las europeas, con menos desgaste que su principal opositor. GONZALEZ sabe que su gestión ha 

aumentado las desigualdades pero no le importa. Le han explicado sus profesores de economía que 

eso es una consecuencia colateral del crecimiento rápido. A GONZALEZ no le preocupan descripciones 

como la que José Mª  CARRASCAL publica en ABC (5.9.1989) bajo el título MAS RICOS Y MAS 

POBRES. España: verano del 89. Que comienza así: 

"Nunca había visto por nuestra piel de toro tantos Mercedes, tantos BMW, tantos videos, ni tantos 

pobres. La España de 1989 es un formidable escaparate de opulencia y de miseria, de derroche 

y de necesidades, de nuevos ricos y de nuevos pobres. En sus siete años de mandato, los 

socialistas pueden enorgullecerse de haber hecho más grandes y más patentes las diferencias 
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entre las dos Españas. Es lo primero que se ve, naturalmente. Detrás queda la gran masa, 

tratando desesperadamente de parecerse a los de arriba y de escapar de los de abajo. Lo que 

no es fácil. El resultado es un cabreo que alcanza las dimensiones de estado de ánimo general. 

Nunca había visto a los españoles, y españolas, tan malhumorados, y eso que nunca nos hemos 

distinguido por nuestra suavidad de carácter". 

GONZALEZ sabe que los españoles están cabreados, Pero no le importa. Porque ese cabreo no impide 

que le voten tanto como es necesario para que él gane las elecciones. Por ejemplo, antes de las 

europeas se habían publicado encuestas con datos como éstos: 

1) Encuesta publicada en abril de 1989 (TRIBUNA 	49). Y realizada el 28 de marzo: 

El 64,8% cree que "ha habido corrupción y amiguismo en esta reprivatización de 

RUMASA" 

El 53.7% cree que Miguel BOYER ha sacado beneficio personal de la expropiación y 

reprivatización de RUMASA 

El 40,9% cree lo mismo respecto de Carlos SOLCHAGA y el 40,5% respecto de Felipe 

GONZALEZ 

2) Encuesta publicada en abril (EL CORREO ESPAÑOL-EL PUEBLO VASCO 13.4.1989): 

- Más del 90% de la población NO recuerda ninguna actuación relevante del Gobierno 

durante su ejercicio de la presidencia del Consejo de Ministros de la Comunidad Europea 

3) Encuesta publicada en junio (CAMBIO 16 n9  914) y realizada los días 23 y 24 de mayo de 

1989: 

El 79% de la población cree que desde que el PSOE está en el poder la corrupción es 

MAS QUE ANTES (el 36,6%) 0 IGUAL QUE ANTES (el 42,6%) 

GONZALEZ sabe que antes de las europeas los españoles opinaban así y que se había hecho público. 

Pero sabe lo que para él es esencial y suficiente: que a pesar de eso él volvió a ganar las elecciones 

europeas. 

En El 18 Brumario de Luis Bonaparte. Karl MARX señala que: 
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"La Asamblea Nacional obró impolíticamente al desaparecer de la escena durante tan largo 

intervalo, dejando que sólo apareciese al frente de la república una figura, aunque lamentable: la 

de Luis Bonaparte, mientras el partido del orden, para escándalo del público, se descomponía en 

sus partes integrantes monárquicas y se dejaba llevar por sus apetitos de restauración en pugna. 

Tan pronto como, durante estas vacaciones, enmudecía el ruido ensordecedor del parlamento y 

su cuerpo se disolvía en la nación, nadie podía dejar de ver que sólo faltaba una cosa para 

consumar la verdadera faz de esta república: hacer permanentes las vacaciones parlamentarias 

y sustituir su lema de Liberté, égalité, fraternité, por estas palabras inequívocas: ¡Infantería, 

caballería, artillería!" 

La técnica de GONZALEZ, que se ha hecho también la UNICA figura, es más refinada que la de Luis 

BONAPARTE. Porque ha usado la mayoría absoluta de escaños en el Parlamento para que esté en 

vacaciones permanentes (en lo que respecta a influencia política) aunque siga en sesión. Y, mediante 

engaños y coacciones eficaces, ha conseguido imponer ya su propio trilema: 

USA, MERCADO, OTAN. 

Que, en el fondo, es el mismo de ¡Infantería, caballería, artilleríal. Sólo que de diseño. 

GONZALEZ, repetimos, sabe que el conocimiento de las lacras de su gestión y de las trampas de su 

comportamiento político NO DIFICULTA que los españoles le voten mayoritariamente. Por ejemplo, ya 

en el mes de octubre la revista TIEMPO (nº  388, 9.10.1989) publica una espectacular denuncia: 

"Eduardo Santos, una fortuna basada en el tráfico de influencias. Eduardo Santos, 40 años, llegó 

con los bolsillos vacios a la Administración socialista de la mano del ministro de Economía y 

Hacienda. Hoy su fortuna puede superar los 2.000 millones de pesetas y preside varías 

sociedades" 

Y no pasa nada. Porque hechos tan tremendos como ése (recuérdese que en la II República caían 

Gobiernos por unos pocos relojes) forman parte del paisaje IMPUNE cotidiano. En el mismo número 

de la revista TIEMPO se publica una encuesta realizada el 2 de octubre, segun la cual: la mitad de los 

votantes del PSOE cree que TVE manipula la información. Más del 60% de los españoles cree que 

la información que dá TVE en las campañas electorales está manipulada. Lo mismo opina el 44,4% de 

los votantes del PSOE. 

O sea que GONZALEZ sabe que los españoles saben que él hace trampas. Y sabe que, a pesar de 

eso, le votan. A una semana de las elecciones EL PAIS publica los resultados de una encuesta 

preelectoral de 6.200 entrevistas. Y comenta en su editorial que: 

"Más del 50% del electorado está convencido de la parcialidad de la televisión pública". 
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Un ingenuo podría pensar, al leer eso, que los que votan al PSOE figuran entre los menos del 50% que 

NO están convencidos de eso. Y que pueden ser mayoría en las urnas aunque sean menos del 50% 

del electorado por el juego de la abstención. Pero ese ingenuo sería rápidamente desengañado si 

siguiera leyendo el editorial de EL PAIS. Que, a renglón seguido, añadía: 

"Pero ello apenas tiene reflejo electoral. De hecho, dos de cada tres personas que comparten esa 

convicción piensan, pese a ello, votar al PSOE" (EL PAIS, 22.10.1989, página 10). 

¿Está claro?. Dos de cada tres de los que piensan que TVE hace trampas van a votar al que hace 

trampas usando TVE. GONZALEZ sabe eso. GONZALEZ sabe que los españoles están políticamente 

encanallados por los cuarenta años de dictadura franquista y los catorce de la prolongación juancarlista 

del Régimen. Y, lejos de intentar desencanallarlos, utiliza en favor propio y de su partido ese 

encanallamiento. GONZALEZ sabe que el nivel de tolerancia de los españoles ante la corrupción de sus 

políticos y de sus instituciones es muy alto. Tres días antes de las elecciones DIARIO 16 puede publicar 

a cuatro columnas un grueso titular que diga: 

"El Constitucional oculta un fallo contrario a Hacienda ante la proximidad de las elecciones. El alto 

Tribunal estima que la ley General Tributaria vulnera la Carta Magna" (DIARIO 16, 26.10.1989, 

página 59). 

Y no pasa nada. 

Ese mismo día 26 de octubre de 1989, a tres días de las elecciones, se publica que cientos de miles 

de radioyentes han podido escuchar que el locutor califica de sinvergüenza y más cosas al 

Vicepresidente del Gobierno: 

"Si en vez de estar usted aquí está el vicepresidente del Gobierno, que me consta que ha sido 

el quién ha manipulado y el que ha distribuido las emisoras de FM, le diría lo que he dicho en 

múltiples ocasiones: que el vicepresidente del Gobierno es un cacique, es un sinvergüenza, es 

un manipulador", con estas palabras suscritas ayer por Luis del Olmo durante una entrevista que 

mantuvo con José Barrionuevo a micrófono abierto, el periodista de la COPE volvió a insistir, en 

tono crispado, sobre la adjudicación de las emisoras de FM, concurso que no le ha concedido 

ninguna emisora" (EL INDEPENDIENTE, 26.10.1989, página 47). 

Y no pasa nada. 

Porque no se trata de que haya un malestar difuso. Un descontento genérico. No. Las críticas, los 

malestares, los agravios son muy concretos y específicos. Ese mismo día 26 de octubre, a tres días 

-repetimos- de las elecciones, un notable pro-PSOE, que explicitamente así se manifiesta en el mismo 
texto, publica en EL PAIS un artículo titulado significativamente Elecciones (sin entusiasmo). Se llama 

Gabriel JACKSON y es un historiador notorio y notable. Y dice que: 
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"Cuando recuerdo las esperanzas que se tenían en 1977 y en 1982, y cuando pienso en la 

tradición política y moral del PSOE, encuentro el panorama actual bastante desalentador". 

Y, tras señalar algunos aciertos del PSOE, presenta su pliego de cargos: 

"Del lado negativo quisiera hacer hincapié en que todas las formas de devastadoras crisis 

ecológicas se imponen rápidamente sin que el Gobierno tome medidas de emergencia necesarias 

después de las inundaciones, los incendios forestales, etc. Como he escrito y dicho 

frecuentemente sobre estos problemas, no puedo hacer otra cosa, en este artículo preelectoral, 

que mencionar los numerosos problemas importantes que no han sido resueltos: leyes que harían 

que los incendios forestales no beneficiaran a nadie; control de la evacuación, en ocasión de 

lluvias torrenciales, de urbanizaciones y autopistas que han convertido en suelo desértico cientos 

de miles de hectáreas; control de las aguas residuales de manera que nadar en el Mediterraneo 

no signifique coger una otitis; seguridad en los abastecimientos de agua y rutas de evacuación 

en la proximidad de las plantas nucleares; control de gases tóxicos que despiden las plantas 

químicas; una erradicación de la peste equina real y no verbal en el Sur y de la perineumonía en 

Castilla y León; el transporte de agua desde las montañas del Norte a las provincias del centro 

y el Sur, donde los problemas de escasez son constantes y se incrementarán en los próximos 

años. 

En lo referente a las infraestructuras, se ha procedido de una manera totalmente inadecuada: 

escasez de carreteras y servicios públicos en zonas donde se ha producido un nuevo aumento 

de población; carencia de teléfonos en todas partes; falta de nuevos servicios en aeropuertos y 

ferrocarriles, de escuelas y hospitales. El Gobierno ha decidido, sin informar prácticamente a la 

opinión pública, invertir billones en un espectacular tren de alta velocidad (TAV) que beneficiará 

a la exposición de Sevilla de 1992, mientras impedirá que el resto de la red de transporte tenga 

un buen mantenimiento y se expanda de una manera adecuada. 

Como descendiente espiritual de Pablo Iglesias y Julián Besteiro, me siento mal cuando leo que 

el presupuesto para la investigación en temas militares será en 1989 mucho mayor que el 

asignado a las ciencias civiles, y cuando recuerdo los numerosos casos de empresas privadas 

que embarcaron sin dificultades armas para Irán e Irak, y cuando leo declaraciones oficiales que 

ponen de manifiesto su satisfacción por la venta, por parte del Gobierno, de armas a Turquía y 

a Marruecos. El realismo a la Reagan, a la Deng o a la Mitterrand ha triunfado realmente en 

España con el Gobierno del PSOE. (EL PAIS, 26.10.1989, pag 16). 

Lo excepcional, lo que necesita comprensión y explicación es que en una situación así el partido del 

Gobierno esté seguro de que va a volver a ganar las elecciones. Más aún, que la gran mayoría, la 

aplastante mayoría de la población esté segura de que va a volver a ganar las elecciones. 

Ello es así hasta el punto de que la campaña electoral se centra no en si el PSOE va a ganar sino en 

si va a ganar por mayoría absoluta. Todas las encuestas solventes son coincidentes en que ése es el 

dilema. Vamos a dar una prueba de ello. Vamos a reproducir los titulares en portada de diarios y 
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revistas que publican durante septiembre y octubre de 1989 los resultados de encuestas sociológicas 

preelectorales. 

* El 77% de los españoles cree que el PSOE volverá a ganar las elecciones. Un sondeo de 

Demoscopia destaca que los votantes dudan sobre la mayoría absoluta. (EL PAIS, 3.9.1989). 

* ENCUESTA: El PSOE bordea la mayoría absoluta. (TIEMPO Nº  384, 11.9.1989). 

* El PSOE roza la mayoría absoluta. (CAMBIO 16 nº, 18.9.1989). 

* El PSOE casi dobla en votos al PP pero puede perder la mayoría absoluta el 29.0. (DIARIO 

16, 24.9.1989). 

* Macrosondeo EL INDEPENDIENTE-Metra seis: El PSOE al borde de la mayoría. (EL 

INDEPENDIENTE, 1.10.1989). 

* Mayoría absoluta del PSOE. (EL PAIS, 8.10.1989). 

* Encuesta YA: El PSOE no tiene garantizada la mayoría absoluta. (YA, 8.10.1989). 

* La mayoría absoluta del PSOE, en el aire. (LA VANGUARDIA, 15.10.1989). 

* Segunda encuesta: El PSOE no alcanza la mayoría absoluta. (TIEMPO Nº  389, 16.10.1989). 

* El PSOE con un 68% de participación se asegura entre 176 y 182 escaños. (EL PAIS, 

22.10.1989). 

* Los socialistas con serios apuros para una mayoría absoluta. (EL PERIODICO DE 

CATALUNYA, 22.10.1989). 

* Encuesta YA: El PSOE muy cerca de revalidar la mayoría absoluta. (YA, 22.10.1989). 

* El PSOE en la frontera de la mayoría absoluta. (LA VANGUARDIA, 23.10.1989). 

* El PSOE perderá la mayoría absoluta si hay una fuerte participación electoral (EL MUNDO 

DEL SIGLO XXI, 23.10.1989). 

Tan rotunda es la unanimidad de las encuestas (ninguna señala otro vencedor que el PSOE) que el 

mismo día de la elección DIARIO 16 puede titular así en su página 5: 

Los españoles decidirán hoy en las urnas si el Partido Socialista obtiene la mayoría absoluta. 
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No dice decidirán quien gana las elecciones. Sino si el ganador seguro, el PSOE, obtiene o no la 

mayoría absoluta. 

Tan particular ambiente, tan curiosa situación, lo insólito de la misma ha hecho, el último día de la 

campaña (27.10.1989), que se titule ¿COMO ES POSIBLE? un artículo de Francisco DIEZ DEL 

CORRAL. Que empieza así: 

"Pues sí: dos millones de pobres de solemnidad y cinco o seis más de pobres informales, dos 

millones y medio de parados que no hay quien los mueva, un problema de alquiler de viviendas 

criminal, unas carreteras de pena, una sanidad mortal, una seguridad social de fíate y no corras, 

un desmadre administrativo suntuoso, una corrupción que ya, ya, un foso cada vez más hondo 

entre los que lo tienen todo y los que no tienen nada, una especulación de muchísimo cuidado, 

una red de intereses creados en la que todo Cristo queda atrapado, una inflación y un déficit 

comercial como para echarse a llorar, un desinterés ecológico suicida, una OTAN que viene 

pidiendo guerra. 

Y el GAL, claro, ese negrísimo asunto de Estado. Y el escándalo de la manipulación televisiva. 

Y la desvergüenza de las escuchas telefónicas. 

Y el campanazo del 14-D. 

Injusticia, desigualdad, despilfarro, arrogancia, desprecio, mentira, cinismo, horterez, 

autosuficiencia, paletería, señoritismo. Así están las cosas. Y sin embargo... 

Sin embargo, el PSOE -al que muchos llaman ya Partido Sevillano de Organización Empresarial-, 

que ya arrasó en las europeas de junio, tras siete años de poder y con el desgaste brutal que en 

cualquier caso eso implica, pese a todos esos millones de pobres, parados y perjudicados, podría 

repetir, por tercera vez consecutiva, la mayoría absoluta. Algo absolutamente incomprensible 

desde los parámetros políticos de nuestra adorada Europa. Y que en Europa, por supuesto, nadie 

debe entender muy bien. ¿Por qué?. ¿Cómo?. ¿Cuándo ha empezado a producirse esta 

identificación de tantos millones de votantes con el PSOE?". (EL INDEPENDIENTE, 27.10.1989, 

pag 11). 

DIEZ DEL CORRAL descalifica algunas pretendidas explicaciones y articula la suya sobre el vuelco de 

los valores del españolito que ha abrazado los valores contrarios a los que antes profesaba y de 

sentirse feliz con su especialidad -"España es diferente"- se ha puesto al día. La moda viene de Europa. 

"Y lo que ahora vende, lo que se lleva es precisamente lo contrario de aquello de que él presumió. 

Hay que ser "objetivos", "pragmáticos", "sensatos", "consensuales". Y naturalmente, faltaría más, 

"negociadores", que viene de negocio. Hay que ser, sí, como un etílico conocido mío decía, 

madrugadoramente, hace ya bastantes años, "flexible, escandinavo y moderno". 
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Así, en esa incierta zona del sentir colectivo donde los símbolos anclan, el PSOE representa el 

partido que arranca a los españoles de su pasado: lo moderno frente a lo antiguo, lo que hay que 

ser frente a lo que se fué. Y no es precisamente una casualidad que, en una u otra forma, se 

haya repetido en los mítines del PSOE esa idea. Saben lo que hacen. 

Esta equiparación "liberadora" con Europa y la modernidad que tan bien ha sabido explotar el 

PSOE, cuya primera manifestación sería el excelente eslogan -"socialismo es libertad"- de las 

primeras elecciones, se articula decisivamente, en la imagen del votante, con la idea de seguridad 

colectiva, orden y estabilidad. Necesidad siempre presente en las clases medias y en nuestro país 

patologicamente incrustada, por sus particulares condiciones históricas: el trauma de la guerra civil 

y los cuarenta años de franquismo. Cuarenta años que han interiorizado la figura del Caudillo, 

padre al que hay que respetar y jefe al que hay que obedecer, sublimada ahora en una doble 

representación simbólica -quién lo iba a decir- monarquía-PSOE a través de las figuras del Rey, 

la estabilidad y Felipe González, la seguridad. Fundidos ambos en una sola e inseparable imagen, 

y recíprocamente reforzados en sus respectivos roles, juntos simbolizarían el progreso, el orden 

y la concordia. 

Frente a esa poderosa identificación, la derecha tradicional, la del pasado, representaría en 

cambio el riesgo y la "antiquité". Porque, claro, resulta que a final de cuentas el PSOE vende el 

mismo artículo, pero mucho mejor envuelto, y además, mucho más barato: con el celofán de lo 

moderno y progresivo, y sin el impuesto añadido de origen franquista alguno. Así, cualquiera. 

Y en cuanto a la izquierda, como el ciudadano Cerón ha escrito, pues eso, "es poca y navega". 

(EL INDEPENDIENTE, 27.10.1989, pag 11). 

DIEZ DEL CORRAL ha llegado casi hasta el núcleo del problema. El PSOE es la derecha nueva, 

progresista. Que como se miente de izquierda puede embaucar a unos cuantos millones de votantes 

que creen estar votando a la izquierda. Para mentirse de izquierda tiene algo tan sencillo como su 

propio nombre y el historial de izquierda ligado a ese nombre y a esas siglas. 

Lo que no entiende bien DIEZ DEL CORRAL es que no importa nada que sea mentira que el PSOE 

es de izquierda. DIEZ DEL CORRAL añade en su texto ya citado una voluntariosa descalificación de 

los rasgos de la imagen conjunta monarquía-PSOE. Voluntarista pero ineficaz, porque se basa sólo en 

hechos. Dice DIEZ DEL CORRAL: 

"Aunque lo cierto es que ese pretendido progreso sólo beneficie a unos pocos, ese orden sea 

caótico y esa concordia resulte rigurosamente imposible en una sociedad como ésta, 

supercapitalista y supercompetitiva, por tanto superinsolidaria, y supervaciada de todo contenido 

moral bajo el siniestro aspirador del "pragmatismo". Una sociedad sin otras miras que las del 
beneficio y enriquecimiento personal, sea como sea y a costa de lo que sea. Trinquemos y en 

paz. A vivir, que son tres días". (EL INDEPENDIENTE, 27.10.1989, pag 11). 
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DIEZ DEL CORRAL olvida, o no conoce, el Teorema de THOMAS: "Si los individuos definen las 

situaciones como reales son reales, en sus consecuencias". Si varios millones de votantes (entre cuatro 

y seis según el tipo de elección, cuatro en las europeas de junio de 89, seis ahora en octubre) definen, 

alienados por la televisión, que el PSOE es socialista, de izquierda y progresista, para ellos será real. 

Y la muy real consecuencia es que votaran PSOE. 

Los dos millones largos de votos PSOE que faltan para que, añadidos a esos cuatro o seis, den la suma 

total de votos PSOE son los votos del pesebre. Los de quienes viven del PSOE, de los sueldos y 

prebendas que el PSOE reparte. 

Hay en El 18 Brumario de Luis Bonaparte un precioso y preciso pasaje en el que MARX señala la 

importancia de la maquinaria del Estado francés en la mitad del siglo XIX: 

"Se comprende inmediatamente que en un país como Francia, donde el poder ejecutivo dispone 

de un ejército de funcionarios de más de medio millón de individuos y tiene por tanto 

constantemente bajo su dependencia más incondicional a una masa inmensa de intereses y 

existencias, donde el Estado tiene atada, fiscalizada, regulada, vigilada y tutelada a la sociedad 

civil, desde sus manifestaciones más amplias de la vida hasta sus vibraciones más insignificantes, 

desde sus modalidades más generales de existencia hasta la existencia privada de los individuos, 

donde este cuerpo parasitario adquiere, por medio de una centralización extraordinaria, una 

ubicuidad, una omniscencia, una capacidad acelerada de movimientos y una elasticidad, que sólo 

encuentran correspondencia en la dependencia desamparada, en el carácter caóticamente informe 

del auténtico cuerpo social, se comprende que en un país semejante, al perder la posibilidad de 

disponer de los puestos ministeriales, la Asamblea Nacional perdía toda influencia efectiva, si al 

mismo tiempo no simplificaba la administración del Estado, no reducía todo lo posible el ejército 

de funcionarios y finalmente no dejaba a la sociedad civil y a la opinión pública crearse sus 

órganos propios, independientes del poder del gobierno. Pero el interés material de la burguesía 

francesa está precisamente entretejido del modo más íntimo con la conservación de aquella 

extensa y ramificadísima maquinaria del Estado. Coloca aquí a su población sobrante y completa 

en forma de sueldos del Estado lo que no puede embolsarse en forma de beneficios, intereses, 

rentas y honorarios." (18 Brumario...., op. cit. pag 68 y 69). 

Ahora bien, si esa era la importancia de los sueldos del Estado y el peso de la burocracia estatal en la 

Francia de 1850. ¿Cual no es la importancia de los sueldos del Estado, de las Comunidades Autómas, 

de las Diputaciones y Ayuntamientos en el Estado español de hoy? ¿y los cientos de miles de 

subsidiados "agrarios" en Andalucia y Extremadura?. Donde dice en el texto de MARX "Asamblea 

Nacional" póngase Parlamento. Y donde dice "el interés material de la burguesía francesa" póngase 

"el interés material de los militantes, adheridos y congozantes del PSOE, del Sindicato del Pesebre 

del PSOE". Y el texto es perfectamente válido para la España del PSOE de Felipe. 

Claro que en ese texto parece quedar subsistente un posible antagonismo (Parlamento-poder ejecutivo 

en nuestro texto corregido, Asamblea Nacional-poder ejecutivo en el texto original). MARX explica pocas 

páginas después en su texto cómo la burguesía francesa acepta, por su interés, el vaciamiento de 
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poder del parlamento burgués. He aquí el texto: 

"El régimen parlamentario lo deja todo a la decisión de las mayorías; ¿cómo, pues, no van a 

querer decidir las grandes mayorías fuera del parlamento?. Si los que están en las cimas del 

Estado tocan el violín, ¿qué cosa más natural sino que los que están debajo bailen?. 

Por tanto cuando la burguesía excomulga como "socialista" lo que antes ensalzaba como "liberal", 

confiesa que su propio interés le ordena esquivar el peligro del self govemment; que para poder 

imponer la tranquilidad en el país tiene que imponérsela ante todo a su parlamento burgués; que 

para mantener intacto su poder social tiene que quebrantar su poder político; que los burgueses 

sólo pueden seguir explotando a otras clases y disfrutando apaciblemente de la propiedad, la 

familia, la religión y el orden bajo la condición de que su clase sea condenada con las otras clases 

a la misma nulidad política; que, para salvar la bolsa, hay que renunciar a la corona, y que la 

espada que había de protegerla tiene que pender al mismo tiempo sobre su propia cabeza como 

la espada de Damocles". (El 18 Brumario...., op. cit., pag 74 y 75). 

Lo que el PSOE ha hecho con sus mayorías absolutas en el Parlamento es exactamente lo que la 

burguesía francesa hizo con su parlamento burgués bajo Luis Bonaparte. Los diputados del PSOE 

aceptan ser marionetas, juguetes, herramientas mudas, aprietabotones silenciosos en manos del poder 

cesáreo y dictatorial que controla el Partido. Ser diputado o no depende de ir en las listas o no. Ir en 

las listas o no depende de la voluntad de Felipe vía Guerra. "Para salvar la bolsa, hay que renunciar 

a la corona". Para cobrar el sueldo de diputado o senador hay que renunciar a la propia voluntad. 

El régimen político español ha degenerado en un bonapartismo disfrazado de pluralismo. 

¿En beneficio de quién?. En beneficio de los que tienen beneficios. Dinero llama a dinero. Beneficios 

llaman a beneficios. El Secretario de Acción Sindical de CCOO publica Razones contra la mayoría el 

27 de octubre de 1989 en EL MUNDO DEL SIGLO XXI. En un alegato contra la mayoría absoluta del 

PSOE. La última de las siete razones que dá es ésta: 

"7.-Por último, por puro olfato de clase. Se ha publicado en los medios de comunicación, sin que 

nadie lo haya desmentido o rectificado, una anécdota jugosísima: En la última reunión de la 

Dirección de la CEOE, José María Cuevas concluyó con el siguiente comentario: "Así que ya lo 

sabeis: hay que votar al Partido Popular". Luego, bajó el tono de voz para decir: "y rezad para que 

todo siga igual". Sobran los comentarios. (Agustín MORENO, EL MUNDO DEL SIGLO XXI, 

27.10.1989, pag 50). 

También los nuestros. Ese es el clima en que van a producirse las elecciones legislativas del 29 de 

octubre de 1989. Añadamos que, en la calle, ese clima es -sobre todo- frío. Luis CARANDELL titula 
precisamente Una campaña fria al publicar el 27 de octubre un comentario sobre la misma. En el que 
dice: 
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"con ocasión de la presente campaña electoral, se ha visto que los españoles han decidido no 

apasionarse por la distanciada filosofía que encierra la frase del célebre matador de toros. Por 

esta causa, y no por falta de acaloramiento de los candidatos, hemos tenido lo que puede 

calificarse de una campaña fría. Nunca se había visto al electorado menos "militante" que en esta 

ocasión. A diferencia de lo que ocurrió en otras vísperas electorales, de la campaña apenas se 

ha hablado. Ha pasado sin pena ni gloria. Es como si no hubiera habido campaña electoral, y las 

muestras de entusiasmo que hemos visto en las imágenes de los mítines en la televisión 

resultaban extemporáneas, ajenas al clima que vive el país en materia política". (Luis 

CARANDELL, EL INDEPENDIENTE, 27.10.1989, pag 48). 

Los mítines han estado flojos. Casi 20.000 personas para Felipe González en Valencia ha sido el 

pequeño récord. Felipe ha pasado de 12.000 en Alcazar de San Juan y no ha llegado a esos 12.000 

en Gijón. El récord de Aznar ha sido también Valencia, algo más de 11.000 personas. Y el de Anguita 

con más de 10.000. El record de Suarez, 10.000, fué en Las Palmas. Modestia en fin, en las cifras de 

todos. 

Como hubo modestia, también, en la frase de la campaña. La dijo el Caudillo Felipe González en el 

mitin de Bilbao el 15 de octubre de 1989: 

"¿Por qué no decirlo?. Desde la época del emperador Carlos I España no ha sido tan respetada 

en el mundo como ahora". 

¿Que por qué decimos que esa frase es un ejemplo de modestia?. Pues porque el Caudillo Felipe 

GONZALEZ no añadió "gracias a mi labor de gobernante y estadista". Como era su derecho y, según 

algunos, su deber para con la Verdad con mayúsculas. 

Con una UGT que, por primera vez, no va a pedir el voto para el PSOE en unas elecciones legislativas, 

con un Luis GOMEZ LLORENTE que contesta "Soy afiliado del PSOE, en excedencia" cuando se le 

pregunta sobre su asistencia a un mitin de Izquierda Unida en Alcalá de Henares, el PSOE pelea como 

un gato panza arriba para arañar su tercera mayoría absoluta de escaños. 

No la va a conseguir. Va a ganar. Va incluso a tener él solo tantos diputados 

como todos los demás. Pero no va a lograr la 3ª  mayoría absoluta de 

escaños. 

Hagamos, antes de contemplar los resultados, un repaso rápido, a vista de pájaro, del recorrido en 

zigzag de la política del Gobierno y de su oposición desde las elecciones europeas del 15 de junio hasta 

las legislativas del 29 de octubre de 1989. 
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Veamos: el juego de los tránsfugas impide a Ruiz Gallardón arrebatar al PSOE el Gobierno de la 

Comunidad Autónoma de Madrid. Pero ocho días más tarde la moción de censura funciona y el PP y 

el CDS arrebatan al PSOE el buque insignia: el Ayuntamiento de Madrid en el que la vara de alcalde 

pasa de manos de BARRANCO a las de RODRIGUEZ SAHAGUN del CDS, el fiel compañero de 

SUAREZ, el 29 de junio de 1989. Al día siguiente la Audiencia Nacional procesa a AMEDO y 

DOMINGUEZ, ahora por el asesinato de un hombre. No por inducir a asesinar sino por asesinar ellos. 

Y siete días después el Tribunal europeo de Derechos Humanos condena por segunda vez a España. 

El 28 de junio se ha sabido que el Gobierno catalán está negociando con Terra Lliure el abandono de 

la lucha armada por la independencia de Cataluña. El 16 de julio suman cuatro mil los independentistas 

catalanes que se reunen en la diada nacional del pino de las tres ramas en Berga. 

No ha acabado julio (día 30) cuando se filtra el dato clave: es casi seguro el adelanto a octubre de las 

elecciones legislativas. 

Tres hechos destacan en agosto. Uno es anecdótico pero se carga de fuerte sentido 

simbólico/premonitorio: un hombre abate de una pedrada a un helicóptero del ejército español. El 25 

de agosto de 1989 se conoce una decisión que cambia radicalmente una porción importante de la vida 

cotidiana de los españoles: Antena 3, Canal Plus y Telecinco consiguen los tres canales privados de 

televisión que concede el Gobierno. Las próximas elecciones legislativas no habrá aún televisión privada 

emitiendo. Pero serán las últimas legislativas en las que el monopolio gubernamental (estatal o regional) 

de la televisión persista. Y el 29 de agosto el Partido Popular proclama que su nuevo candidato para 

la presidencia del Gobierno es José Mª  AZNAR. Cuatro veces fué FRAGA el candidato de la derecha 

española (1977, 1979, 1982, 1986). Para la quinta elección hay estreno de candidato, después de que 

Marcelino OREJA ha quedado abrasado por su fracaso en las europeas de junio. Al comenzar 

septiembre Felipe GONZALEZ abre la precampaña al convocar las elecciones para el 29 de octubre. 

El 8 de septiembre la lluvia y los silbidos de los catalanes a los Reyes de España convierten en 

conflictiva la reinaguración del estadio olímpico en Barcelona. Dos días después PUJOL pide 

públicamente más cotas de autogobierno para Cataluña. El 14 Francisco BUSTELO, ex-miembro de la 

ejecutiva del PSOE, el hombre que derrotó a la ponencia política felipista en el )<XVIII Congreso del 

PSOE forzando la dimisión de Felipe GONZALEZ, ingresa en Izquierda Unida y al día siguiente, por 

primera vez en más de cien años de historia, el sindicato socialista UGT decide no apoyar al PSOE 

en unas elecciones legislativas. Siete días después el otro sindicato, CCOO, recomienda no votar a los 

partidos de derecha. No serán escasos los militantes de CCOO que expliquen esa consigna señalando 

que, para seguirla, hay que evitar votar al PSOE. Porque, citan a MARX, hay que fijarse en lo que hace 

el PSOE y lo que hace es de derechas. 

El mes de octubre se abre con un aviso de PUJOL: sólo la abstención puede restar votos a CiU. Y el 

día 3 la política española muestra su peculiar faz porque: a) ocho años y medio después de la muerte 

del etarra ARREGUI el Tribunal Supremo condena a dos policías por torturarle, b) la Junta Electoral 

Central tiene que obligar a un organismo del Estado (el Centro de Investigaciones Sociológicas) para 

que entregue los resultados de las encuestas sociológicas preelectorales que realiza con dinero de 

todos los ciudadanos a todos los partidos en que esos ciudadanos se encuadran. Cosa tan obvia es una 
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novedad. El CIS reservaba al PSOE el monopolio del conocimiento de las encuestas en tiempo hábil. 

El CIS obedece a regañadientes y tres días después la oposición tiene que quejarse públicamente de 

que el Gobierno español oculta datos básicos de las encuestas del CIS. 

Ese 6 de octubre no es día comodo para Felipe GONZALEZ. Porque, además, el Abad de Montserrat 

y varias entidades catalanas le solicitan al autogobierno de Cataluña. Al día siguiente los obispos vascos 

compensan el mal trago: piden públicamente que NO se vote a las formaciones políticas que apoyan 

la violencia de ETA. 

Una feria de promesas espectaculares saluda al inicio oficial de la campaña. El 12 de octubre se conoce 

que SUAREZ ha sido elegido Presidente de la Internacional Liberal mientras que la fiesta de la 

Hispanidad ha acabado con enfrentamiento y violencia callejera en Barcelona. 

El 19 de octubre se produce el accidente en la central nuclear de Vandellós 1. Es el más grave después 

de Chernobyl. Se ha corrido peligro de muerte para millones de catalanes. La irresponsabilidad de la 

empresa, la ineficacia de los planes de emergencia y obscurantismo oficial son las características de 

la situación creada por el accidente. 

El 20 de octubre un juez militar envía a prisión a cinco jóvenes insumisos catalanes. El 21 HB anuncia 

que irá al Congreso de los Diputados a defender la autodeterminación de Euskadi. El 22 muere el lider 

de CiU Ramón TRIAS FARGAS por un fallo cadíaco mientras hablaba en un mitin. Ese día el PSOE 

endurece los ataques al CDS y a IU. 

El día 25, décimo aniversario del referéndum del Estatuto de Autonomía, los independentistas formulan 

un durísimo rechazo de ese Estatuto y de su aplicación. 

El penúltimo día de la campaña se recrudece el debate sobre si conviene o no al país que alguien gane 

con mayoría absoluta de escaños (ese alguien sólo puede ahora ser el PSOE). Y el viernes, final de 

campaña, además de los últimos mítines, se presencia el nítido distanciamiento que del PSOE hace 

Nicolas REDONDO. 

Tras la "reflexión" del sabado, más de veinte millones van a las urnas. A darle la 3ª  victoria consecutiva 

al PSOE. Pero no la mayoría absoluta de escaños. Y AZNAR va a subir. 
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CAPITULO 22. 

LEGISLATIVAS 1989: NO HUBO 3ª  
MAYORIA ABSOLUTA PSOE 

El PSOE de Felipe ganó por 3ª  vez 
consecutiva las elecciones. Pero sin 
mayoría absoluta de diputados, con un 
electorado cada vez menos urbano y más 
sociológicamente franquista. Y con un 
olor a pucherazo que duró meses. AZNAR 
derrotó a Felipe en Madrid y logró que el 
PP AUMENTARA votos sobre los que 
FRAGA sumó en España en 1986 



Supongamos que fuera cierta la anécdota de CUEVAS y efectivamente el lider visible de la CEOE, de 

los empresarios españoles, hubiera realmente aconsejado a esos empresarios rezar para que, después 

de las elecciones legislativas de 1989, las cosas siguieran igual. Y supongamos que efectivamente 

hubieran rezado. ¿Han sido eficaces eso rezos?. 

Substancialmente sí. Porque el PSOE de Felipe GONZALEZ ganó por tercera vez consecutiva las 

elecciones para el Congreso de los Diputados y para el Senado del Estado español. Y las ganó de tal 

modo que le será fácil tener mayoría absoluta de votos en cualquier votación en la que la necesite. 

Tres días después de las elecciones Francisco UMBRAL realiza, en su columna del diario EL MUNDO, 

un ácido pero sugerente análisis de los resultados. Titulado El dinero, su primera mitad dice así: 

"Resultado final del escrutinio de votos: el Banco Central, que preside Alfonso Escámez, ha 

obtenido unos beneficios, en el tercer trimestre del presente ejercicio, de 50.030 millones de 

pesetas, casi un 60 por ciento más que en el mismo período del año anterior. Y los otros grandes 

Bancos, tal cual. 

Los balances bancarios son más elocuentes que los escrutinios electorales para saber lo que ha 

salido de unas elecciones. Como dijo durante la campaña Pablo Castellano, todo lo que es 

permisividad o pasividad, en estos asuntos, es proteccionismo. No acierta uno a saber cuál sea 

la esencia del socialismo, su metafísica proletaria, su Espiritu Santo harapiento, sino una cosa 

fáctica, o sea la socialización de las cosas, que todas son una y la misma: el dinero. Nadie ha 

pedido en España la nacionalización de la Banca, que esto fué una transición fina, una revolución 

con pala de pescado, pero tampoco se explica bien que durante siete años de gestión socialista 

el capitalismo se haya hecho arborescente en España como no lo fuera ni durante la dictadura 

autárquica. Lo que pasa es que España, siempre fecunda en ideas políticas, de la guerrilla al 

liberalismo (nuestra perpetua crisis histórica se da por exceso de imaginación y locuacidad, no 

por defecto), se ha sacado ahora al socialcapitalismo, que consiste en hacer panes de oro con 

la harina del pueblo, molida en esos molinos de viento y fantasía que son los Bancos (por algo 

les arremetía Don Quijote), (Francisco UMBRAL, EL MUNDO, 1.11.1989, pag 7). 

Y, tras algunos escarceos literarios, lo termina así: 

"¿Y quién le va a hacer ahora la cuenta de la vieja a la gran Banca, quién le va a meter mano a 

la alegoría gorda y voraz del dinero, con qué respaldo electoral y popular? ¿El pedagógico y 

soñador Anguita, el atleta verbal que es Suárez, el púber y conservador Aznar, el multinacional 

y cansado Felipe?. 

Todos en estas elecciones hemos sido hombres/pájaro, los peatonales del cielo por imaginativos 

y palabrones, los políticos por interesados y frívolos. 
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Todos, menos los profesionales del dinero, que, en el margen con filo dorado de la Historia, 

siguen echando sus redes en la piscifactoría de la sociedad y al atardecer las sacan reventonas 

de peces de plata, monedas y números de oro. Todos los políticos son hombres/pájaro en el azul 

católico de España. 

Ninguno se atreve a posarse, como el ángel de La Unión y el Fénix, sobre la cúpula del dinero, 

y menos a entrar como el ángel exterminador en el paraíso de los ordenadores y de la 

Sodomagomorra de las opas. 

Ha habido una movida de votos, pero el dinero sigue firme. El dinero es formal". (Francisco 

UMBRAL, EL MUNDO, 1.11.1989, pag 7). 

Ese artículo de UMBRAL es el más penetrante análisis publicado sobre los resultados de las elecciones 

de octubre de 1989. Porque incide sobre dos de las tres preguntas claves de la Ciencia Política: 

¿Quién manda? 

¿Para qué manda? 

¿Cómo manda? 

Lo fundamental de esas elecciones es que después de ellas va a seguir mandando Felipe GONZALEZ 

y va a seguir haciéndolo para conseguir lo mismo que ha venido consiguiendo: aumentar los beneficios 

del bloque de clases dominante español. Eso es lo esencial de los resultados. Todo lo demás son 

detalles. 

Detalles que, sin embargo, son importantes. Porque: 

a) De 1986 a 1989 el PSOE ha perdido nueve escaños en el Congreso de los Diputados y, con 

ellos, la mayoría absoluta 

b) De 1986 a 1989 el PSOE ha perdido ochocientos mil votos, casi uno de cada diez votos (el 

9%) 

c) Por primera vez desde 1982 ha habido alguien que ha sumado más electores que el PSOE: 

la abstención ha superado el número de electores que ha acumulado el PSOE 

d) En las legislativas de 1989 el PSOE ha sido derrotado en Madrid, en la Comunidad Autónoma 

y en la Capital. Felipe GONZALEZ, cabeza de lista, ha conseguido menos votos que AZNAR 

e) El PSOE ha sido derrotado también en Baleares, en Castilla-León, en La Rioja, en Navarra, 

en Galicia y en la Comunidad Autónoma Vasca. Como en la de Madrid, había ganado en 1986 

en todas ellas, excepto en la C. A. Vasca. De diecisiete Comunidades Autónomas el PSOE 

ha perdido en siete 
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f) El PSOE ha sido derrotado en veinte provincias: en dieciseis por el PP, en dos por CiU, en 

una por el PNV y en otra por HB. Lo significativo es que esas veinte derrotas son siete más 

que en 1986. En estas elecciones de 1989 el PSOE ha perdido el primer puesto a manos del 

PP en Madrid, Baleares, Navarra, La Rioja, Valladolid, Palencia y Zamora 

g) El PSOE ha sido derrotado en doce de las treinta y nueve ciudades con más de cien mil 

electores. En seis de esas doce (Madrid, Barcelona, Valladolid, Palma, Vigo y Oviedo) tenía 

la alcaldía y eran feudos suyos 

La prensa internacional apreció la importancia de ese retroceso. "González gana a medias" titulaba en 

primera página Corriere della Sera añadiendo que en España "los socialistas siguen siendo 

protagonistas, pero con menos votos". 

Para el primer canal de la RAI la del 29 de octubre fué una "victoria amarga" para Felipe González. "No 

es ésta la victoria que González esperaba". "Felipe González es todavía primer ministro de España, 

pero por la mínima" era el anuncio por la CBS del resultado. 

Y la prensa internacional subrayaba que las pérdidas han sido de votos obreros y de izquierda. Le 

Monde advertía que "los resultados del escrutinio no autorizan ningún triunfalismo" del PSOE, 

añadiendo que "el Partido Socialista se ha alejado de su antigua base obrera". Liberation titulaba en 

primera "España, el PS pierde su soberbia" para sentenciar en el editorial que "El PSOE ha pagado la 

ruptura de sus lazos con la izquierda clásica y con los sindicatos". El New York Times avisaba de que 

"la importante baja de votos parece reflejar un desencanto entre los españoles pobres que creen que 

el presente "boom" económico del país beneficia a los empresarios en detrimento de los trabajadores". 

Y el Washington Post remarchaba que "El descenso (del PSOE) refleja aparentemente un giro hacia 

la izquierda de los votantes descontentos con el énfasis que González ha puesto en la economía del 

libre mercado para generar desarrollo, e irritación ante los signos de arrogancia del Gobierno tras siete 

años en el poder con mayoría absoluta". 

En su "Carta del director" Pedro J. RAMIREZ explicaba en el recientemente aparecido diario EL MUNDO 

DEL SIGLO XXI que: 

"La transcendencia del retroceso socialista va más allá de su importancia cuantitativa. González 

era el candidato del establishment político-financiero, es decir de la España oficial integrada por 

la burocracia del régimen; por la vieja oligarquía que con tanta pericia ha sabido tentar, seducir 

y corromper a los dirigentes socialistas, hasta sentarlos en sus consejos de administración; y por 

los nuevos potentados que han visto en el aún joven lider del PSOE al "profeta de la prosperidad 

capitalista". Así al menos es como le bautizaba en su último número el semanario "Newsweek", 

refiriéndose a la vez a España como a un país de "yuppies fatigados". 
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Pero González era también el candidato de la España profunda, tan lacerantemente real aún. Una 

España compuesta por ese 28% de electores que afirman no recibir más información que aquella 

que les da la televisión. Una España en la que abundan pensionistas temerosos de perder su 

parco estipendio, jornaleros deseosos de seguir trampeando con el empleo comunitario y señoras 

marías felices de poder jalear a Carmen Romero por la buena, lo guapa y lo simpática que es". 

(Pedro J. RAMIREZ, EL MUNDO, 30.10.1989, pag 4). 

El apoyo de la España oficial le proporcionó al PSOE dinero bastante para su campaña y ventajas 

abusivas en el uso de la televisión embaucadora de la España profunda. En la que consevó o incluso 

aumentó su fuerza. Pero no pudo evitar con ese apoyo el desvío de la España dinámica, urbana, 

obrera, ilustrada. Lo demuestra así un breve repaso de la localización de sus pérdidas y ganancias. La 

pérdida de nueve escaños en el Congreso de los Diputados es un saldo. Porque perdió más. Perdió 

catorce escaños, parcialmente compensados con cinco escaños ganados. 

¿Donde perdió esos catorce escaños? 

3 en Madrid 

2 en Barcelona 

1 en Valencia 

1 en Zaragoza 

1 en Asturias 

1 en Vizcaya 

1 en Alicante 

1 en Cadiz 

1 en Granada 

1 en Palencia 

1 en Zamora 

Es decir, perdió seis escaños en las tres provincias más pobladas, más urbanas, con más 

concentraciones obreras (Madrid, Barcelona, Valencia). Y perdió escaño en las también urbanizadas 

e industriales Vizcaya y Asturias. En la macrocefálica Zaragoza que acumula en una gigante capital 

urbana casi medio millón de electores, el 69% de toda la provincia. Y en las también fuertemente 

urbanizadas Alicante y Cadiz. Palencia es la unica rural con pérdida de escaño porque en Zamora la 

que pierde el escaño es la provincia (por disminución de la población) y le toca perderlo al PSOE por 

ser el 2º  partido y la ley d'Hont. 

De los cinco escaños ganados, dos tienen el motivo inverso al de Zamora: las provincias de Malaga y 

Santa Cruz de Tenerife ganan un escaño por aumento del censo y, al ser el PSOE el primero, los 

cocientes de la ley d'Hont le favorecen y se lo atribuyen. Los otros tres escaños (Cordoba, Lérida y 

Pontevedra) los gana el PSOE perdiendo votos gracias a que las pérdidas de otros se hacen cómplices 

con la ley d'Hont. Y no son provincias ni muy industriales ni muy obreras ni muy urbanas. 
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CUADRO Nº 140 

LAS 17 PROVINCIAS EN LAS QUE EL PSOE PERDIO EN LAS 
LEGISLATIVAS DE 1989 EL 10% O MAS DE SUS VOTOS EN 
LAS LEGISLATIVAS DE 1986 

T% de votos PSOE perdidos 
Provincias sobre votos 1986 

1º Vizcaya - 	21,3 
2º Alava - 	21,1 
3º Cádiz - 	14,9 
4º Madrid - 	14,7 
5º Barcelona - 	14,3 
6º Valencia - 	14,0 
7º Baleares - 	13,5 
8º Guipuzcoa - 	12,6 
9º Leon - 	12,6 
102 Zaragoza - 	12,2 
11º Valladolid - 	12,2 
12º Huesca - 	11,7 
13º Burgos - 	11,6 
14º Tarragona - 	11,5 
15º Castellon - 	10,9 
16º Asturias - 	10,9 
17º Navarra - 	10,7 

Aunque ya este fijarnos en donde ha perdido escaños el PSOE ha sido orientador conviene afinar más 

para evitar que los juegos de la ley d'Hont, el desigual número de escaños por provincia y la influencia 

de las pérdidas o ganancias de otros partidos disimulen la realidad. Vamos a acudir a un indicador 

directo de la pérdida de votos. Un indicador que permite, además, comparar provincias de distinto 

tamaño. Vamos a fijarnos en el porcentaje de los votos del PSOE de 1986 que ha perdido en 1989. 

Véase el cuadro nº  108 en el que figuran las 17 provincias en las que el PSOE ha perdido en las 

legislativas de 1989 el 10% o más de los votos que tuvo en las de 1986. 

El cuadro completa bien, y la corrobora, la imagen que nos habían proporcionado las provincias en las 

que el PSOE perdió escaño. Aparecen ahora también con fuertes pérdidas las otras tres vascas (Alava, 

Guipuzcoa y Navarra) urbanizadas, industriales y obreras. Aparece la industrializada y obrera Valladolid 

que reune los dos tercios del censo electoral en la capital. Y la también industrializada y urbana y obrera 

Tarragona. Y la cosmopolita y terciarizada Baleares. Y León, la que es tambien minera a la vez que 

campesina. Y Castellón, urbanizada, industrializada, obrera y turistica. Solo dos, de diecisiete, 

rurales-rurales: Huesca y Burgos 

Para corroborar otra vez los rasgos de la imagen de los ámbitos en que el PSOE pierde más votos 

tenemos el cuadro nº 141 que presenta las dieciocho provincias en las que el PSOE ha perdido más 

de 10.000 votos respecto de los que sumó en 1986. 
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CUADRO Nº 141 

LAS 18 PROVINCIAS EN LAS QUE EL PSOE PERDIO EN LAS 
LEGISLATIVAS DE 1989 DIEZ MIL (10.000) VOTOS O MAS 
RESPECTO DE LOS CONSEGUIDOS EN LAS LEGISLATIVAS DE 1986 

Provincias 
T% de votos PSOE perdidos 

sobre votos 1986 

1ª MADRID - 	155.007 
2ª BARCELONA - 	150.589 
3ª VALENCIA - 	78.158 
4ª CADIZ - 	42.694 
5ª SEVILLA - 	35.128 
6ª VIZCAYA - 	34.579 
7a ASTURIAS - 	30.362 
8ª ZARAGOZA - 	24.153 
9ª ALICANTE - 	23.877 

10ª MALAGA - 	21.610 
11ª BALEARES - 	18.530 
12ª LEON - 	16.386 
13ª CORDOBA - 	16.256 
14ª VALLADOLID - 	14.085 
15ª CASTELLON - 	13.027 
16ª TARRAGONA - 	12.151 
17ª NAVARRA - 	10.333 
18ª GUIPUZCOA - 	10.153 

TOTAL - 707.078 

Esas dieciocho provincias acumulan, pues, los siete octavos de las pérdidas del PSOE. Nótese que las 

siete provincias con más perdidas acumulan ellas solas más del medio millón de votos perdidos, casi 

las dos terceras partes. Y que esas siete provincias son las áreas metropolitanas urbanizadas, 

industrializadas, proletarizadas, obreras y de servicios. Parece que al PSOE le ha pasado en estas 

legislativas del 89 algo muy parecido a lo que le pasó a Alfonso XIII en 1931: le están abandonando los 

ciudadanos, los urbanitas, los leídos, los ilustrados, los dinámicos, los obreros e intelectuales. 

Y está consiguiendo cada vez más apoyo en el "macizo de la raza", en el franquismo sociológico, en 

las capas más atrasadas, más iletradas, más conservadoras, más conformistas, más sumisas al poder 

(sea quien sea). Véase como prueba cuáles son las diez provincias en las que el PSOE gana votos, 

consigue en las legislativas de 1989 más votos que en las de 1986: 
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CUADRO Nº 142 

LAS DIEZ PROVINCIAS EN LAS QUE EL PSOE LOGRO EN LAS 
LEGISLATIVAS DE 1989 MAS VOTOS QUE EN LAS DE 1986 
ORDENADAS POR EL PORCENTAJE DE AUMENTO 

T% de aumento Aumento votos 1989 
Provincias sobre votos 1986 sobre votos 1986 

1ª LUGO 13,5 7.544 
2ª ORENSE 13,1 7.716 
3ª AVILA 12,5 3.355 
4ª ALMERIA 3,6 3.970 
5ª CIUDAD REAL 3,5 4.848 
6ª TOLEDO 3,5 4.575 
7ª CUENCA 1,9 1.104 
8ª Sta Cruz Tenerife 0,8 1.068 
9a ZAMORA 0,6 276 
10ª ALBACETE 0,1 66 

TOTAL 34.522 

Encabezan la lista dos provincias gallegas, precisamente las dos más rurales, menos industrializadas 

y en mayor regresión demografica, económica y de toda índole. 

Hagamos una última comparación de las diez únicas provincias donde el PSOE gana votos respecto 

de 1986 con las diez provincias en las que el porcentaje de pérdida de votos del PSOE es mayor. En 

estas últimas se acumulan diecinueve de las treinta y nueve ciudades del Estado español con más de 

100.000 electores mientras que en las diez provincias con aumento del voto PSOE sólo hay dos de esas 

treinta y nueve ciudades. 

En sólo esas treinta y nueve grandes ciudades con más de cien mil electores cada una se acumulan 

más de once millones de electores (11.132.208, el 37,8% del total del censo electoral de 1989, según 

los datos del Ministerio del Interior). 

Pues bien, en las diez provincias con mayor porcentaje de pérdida de votos PSOE se concentran más 

de siete millones de esos electores: 7.112.544 electores en 19 ciudades con más de 100.000 electores 

cada una. el 64% de los electores residentes en las ciudades de más de cien mil electores. Mientras 

que en las diez únicas provincias en las que aumentan los votos PSOE sólo se encuentran 265,280 

electores residentes en las dos únicas ciudades de más de cien mil electores ubicadas en esas diez 

provincias, representando menos del tres por ciento de los once millones largos de electores en las 

grandes ciudades. 

Recuérdese, además, lo que ya dijimos: el PSOE ha sido derrotado en doce de esas treinta y nueve 

grandes ciudades. En seis de esas doce ciudades había alcalde del PSOE y en ellas había ganado el 

PSOE en las legislativas de 1982 y 1986. El Equipo de Estudios (EDE) publicó en el diario EL 

INDEPENDIENTE del día 2 de noviembre de 1989 un Análisis sociométrico poselectoral. La más 

destacable de sus conclusiones era que "El PSOE da alguna sorpresa al no moverse en la evolución 
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de sus votos como un partido obrero y de izquierdas". 

El porcentaje de voto PSOE bajó de 1982 a 1986 y de 1986 a 1989 en las provincias con mayor grado 

de riqueza y desarrollo: del 50,0 al 41,9 y de ahí al 34.9. Y subió en las provincias con menor grado 

de desarrollo y de riqueza: del 34,8 al 40,2 y repitió 40,2 en 1989. Los datos de EDE corroboran lo que 

ya hemos demostrado nosotros aquí ampliamente: que los del PSOE "mantienen el voto en las zonas 

rurales y lo pierden en las urbanas". 

El evidente retroceso del PSOE empañó su victoria. Pero aún más la empañó el aura de irregularidad 

que envolvió al escrutinio y que siguió afectando al resultado durante aún tiempo. Cinco meses 

después de las elecciones no se sabía aún cual había sido el resultado, cuántos escaños tenía 

cada partido. 

Aún más, Izquierda Unida llegó a denunciar que "hay un cierto olor a pucherazo en las elecciones 

generales". Felipe Alcaraz, secretario general de Izquierda Unida en Andalucia señaló que el "olor a 

pucherazo" se originó por "la falta de seriedad" con que se llevó a cabo el recuento de votos el día de 

las elecciones. 

El "baile" comenzó a la hora del cierre de los colegios. Demoscopia proporcionó a la cadena SER una 

predicción de voto del 40,12% para el PSOE con un número de escaños de 176 a 182. Basado en 

91.451 entrevistas realizadas a la salida de los colegios electorales. Todas las otras empresas de 

sondeo predijeron la mayoría absoluta para el PSOE. Sigma Dos dió a la cadena COPE de 177 a 181 

escaños para el PSOE. El Instituto METIS proporcionó a RTVE un pronóstico de entre 177 y 180 

escaños PSOE. OPINA S.A. entregó a las televisiones autonómicas una predicción de 181 a 185 

escaños para el PSOE. 

De una hora a una hora y media más tarde las empresas empezaron a proporcionar otros sondeos, 

basados ahora en el escructinio de las 50 ó las 100 primeras papeletas de una selección de mesas 

electorales. Y ahí saltó la liebre. A las 21,30 el recuento de Demoscopia sobre 180.973 papeletas 

daba al PSOE un 39,53% de los votos y 172 escaños. 

Los ordenadores del Ministerio del Interior no daban una sola cifra. El Gobierno y los dirigentes del 

PSOE suspendieron toda información a la espera del escrutinio global. A las once de la noche (tres 

horas después de cerrados los colegios) Txiki BENEGAS, el Secretario de organización del PSOE 

anunció que un sondeo propio de las 50 primeras papeletas de 2.000 mesas le daba "una horquilla de 

173 a 176 escaños para el PSOE". 

A las 23,35 aparecio Alfonso GUERRA, con el Ministro del Interior y la ministra Portavoz. Y, con el 

85,5% de los votos escrutados anunció 172 escaños para el PSOE. Sobre la una de la madrugada 

Felipe GONZALEZ anunció a sus partidarios en la fiesta del PSOE en el Hotel Palace que tenían 175 

escaños. Y 175 escaños para el PSOE era lo que comunicaban los Ministros de Interior y Portavoz con 

el 98,25% escrutado a la una y media, En esa misma rueda de prensa a las 1,45 ya con el 99,76% 
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escrutado seguían siendo 175 escaños. 

Por fin, a las tres de la madrugada el Subsecretario del Ministro del Portavoz del gobierno anunciaba 

que el PSOE llegaba a los 176 escaños. A las cuatro de la madrugada, con el 99,98% de los votos 

escrutado el ministro del Interior confirmaba que el PSOE tenía 176 escaños. 

Así que tercera mayoría absoluta por los pelos. Pero el "baile" de los escaños no había terminado. Ese 

era el escrutinio provisional realizado por el Ministerio de Interior. El escrutinio oficial habían de hacerlo 

las Juntas electorales provinciales y en él tenian que contarse los votos de los emigrantes. Que podían 

volcar los resultados en algunas circunscripciones para el último de los escaños en liza. Incluso antes, 

el 31 de octubre, una mesa electoral de Mataró tuvo que repetir la elección. 

Se realizan los escrutinios provinciales. El 6 de noviembre el PSOE mantiene la mayoría absoluta por 

un escaño (176). Izquierda Unida impugna los resultados de Murcia. El día 11 de noviembre el PSOE 

pierde un escaño en Murcia y, con ello, la mayoría absoluta. Anuncia que recurrirá. El 1 de diciembre 

los jueces obligan a repetir las elecciones en la Comunidad Autonoma de Murcia. El día 3 obligan a 

repetir las elecciones también en Pontevedra. Y también deben repetirse en Melilla. Quedan pendientes 

18 escaños (9 de Murcia, 8 de Pontevedra y 1 de Melilla) de los cuales el escrutinio provisional había 

atribuido 10 al PSOE, 7 al PP y 1 a IU. Ahora no hay 350 diputados sino sólo 332. Y de ellos 166 del 

PSOE y 166 de todos los demas. El PSOE no tiene mayoría absoluta. 

El 20 de noviembre los diputados de HB han acudido a Madrid para acreditarse en el Congreso. Van 

a participar en algunas de las sesiones. Sufren un atentado y uno de ellos, Josu MUGURUZA es 

asesinado e Ignacio ESNAOLA gravemente herido. El 4 de diciembre el Presidente del Congreso no 

admite a los tres diputados de HB presentes su juramento o promesa con la coletilla "por imperativo 

legal". Felipe GONZALEZ se quita de encima cuatro votos hostiles, uno por heridas graves y tres por 

decisión viciosa e inconstitucional de su subordinado Presidente del Congreso. El 5 de diciembre Felipe 

GONZALEZ consigue la investidura como Presidente de Gobierno por mayoría absoluta en la primera 

votación. Gracias a que a sus 166 votos se ha añadido el voto del diputado canario MARDONES, ex-

gobernador franquista que ha sido elegido con los votos de las Agrupaciones Independientes de 

Canarias. 

El 8 de diciembre el Boletin Oficial del Estado publica los resultados de las elecciones a falta de los de 

las provincias de Murcia y Pontevedra y los de la plaza de Melilla. 

El 15 de febrero de 1990 el Tribunal Constitucional decide que NO hay que repetir las elecciones en 

Murcia y el día 19 decide que NO hay que repetirlas en Pontevedra sino sólo en Melilla. El 25 de marzo 

de 1990 el PP gana el escaño en disputa en Melilla. Finalmente quedan 175 escaños para el PSOE y 

175 para todos los demas. El PSOE perdió la mayoría absoluta. El 1 de junio de 1990 el Tribunal 

Constitucional anula la decisión del Presidente del Congreso por la que no aceptó la formula de 

juramento de los diputados de HB, de forma que éstos pueden reintregrarse al Congreso. 
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Han transcurrido así ocho meses de situación irregular en la composición del Cogreso de los 

Diputados y del Senado. La legislatura ha comenzado con mal pie. 

El centro-derecha, el Partido Popular de Fraga con José M1  AZNAR como candidato a Presidente de 

Gobierno, ha vuelto a conseguir otro subtriunfo. 

Porque ha sido un triunfo que con un candidato designado sólo dos meses justos antes de las 

elecciones se haya conseguido ganar votos respecto de los de 1986. Pocos (35.200, un 0,7%) pero 

son más votos que en 1986. Y cuando el PSOE ha perdido ochocientos mil votos, eso significa que el 

PP ha reducido notablemente la ventaja que le llevaba el partido ganador. Ese triunfo se hace más 

sabroso porque el CDS, que pretendía ser el partido de centro (o centro-izquierda), ha sufrido una grave 

sangria de votos: un cuarto de millón menos que en 1986, uno de cada ocho votos de 1986. 

Pero eso es un subtriunfo. Porque se ha rebajado la ventaja del PSOE, cierto. Antes, en 1986, era de 

tres millones seiscientos cincuenta mil votos y 79 escaños. Ahora es sólo de dos millones ochocientos 

mil y 70 escaños. A ese ritmo le harían falta cuatro elecciones más al PP para superar en votos 

al PSOE. 

Pero esa consideración es un error de análisis aunque sea aritméticamente cierta. Porque lo que es 

decisivamente importante es que AZNAR ha roto la tendencia. De 1982 a 1986 Felipe y FRAGA 

perdieron votos. De 1986 a 1989 Felipe siguió perdiendo votos. Pero AZNAR ganó votos. Ese es el 

cambio decisivo. 

Subtriunfo también para Izquierda Unida. Después de una huelga general perdida por el gobierno del 

PSOE la "alternativa de izquierda" ha ganado novecientos mil votos y diez escaños respecto de 1986. 

Ni siquiera ha alcanzado la cota del PCE en 1979. Ni siquiera es la 31  fuerza en diputados (CiU tiene 

más). 

Desastre para el CDS. Porque desastre es no crecer para un partido que pretendia ser alternativa. Y 

si encima pierde un cuarto de millón de votos, cinco diputados y pasa de ser la 31  a ser la 51  fracción 

parlamentaria 	 

Ese ha sido el signo de las elecciones generales de 1989. Un signo ambigüo. Un PSOE que gana 

perdiendo. Un PP que pierde ganando. Una IU con subida insuficiente. Un mal sabor de boca general. 

Un mal olor a "pucherazo". Una incómoda sensación de que las cosas no van bien. Una fuerte 

sensación de inseguridad juridica, de chapuza y de corrupción. 

Los votantes han aumentado en cuatro millones y medio de junio a octubre de 1989. La abstención ha 

bajado a menos de nueve millones, el 30,1%. Los votantes han repetido los veinte millones y medio de 

votos de 1986, superándolos un poco. Con el juego de los votos nulos y en blanco los votos a las 

candidaturas han aumentado casi en cuatrocientos mil respecto de 1986. Es precisamente esa casi 

repetición de los votos a las candidaturas la que hace mas grave la pérdida por el PSOE de ochocientos 
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mil votos. 

¿Como ha sido la removilización del voto de junio a octubre de 1989? La mejor porcentualmente ha sido 

la de Izquierda Unida que ha casi doblado sus votos de junio ganando desde entonces casi novecientos 

mil votos. En cifras absolutas la mejor recuperación ha sido la del PP con casi un millón 

novecientos mil votos ganados desde junio, más de la mitad de los que entonces sumó. El PSOE 

ha recuperado un millón ochocientos mil votos, menos en cifras absolutas que el PP y menos en 

relativas (el 29% de sus votos de junio). El CDS recupera casi medio millón de votos, insuficientes como 

sabemos para enjugar sus pérdidas de junio. 

El fenómeno Ruiz Mateos se ha hundido porque pierde casi cuatrocientos mil votos (el 64% de los que 

tuvo en junio). 

Y así fué como el PSOE ganó en legislativas por tercera vez consecutiva. Pero sin mayoría absoluta. 
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CAPITULO 23. 

EL ADELANTAMIENTO: CiU 28 
ESCAÑOS, PSOE 26 

1989: por fin el " sorpasso". Por primera 
vez en el postfranquismo alguien lograba 
en Cataluña más escaños que el PSC- 
PSOE para el Parlamento español. CiU, 
además de vencer así al PSOE, le ganó 
también por primera vez en unas 
legislativas en Barcelona capital y en la 
provincia de Tarragona. 

Aún tuvo el PSC-PSOE el primer puesto 
por el número total de sus votos en 
Cataluña pero su ventaja sobre CiU fué 
más pequeña que nunca. 
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23.1. 	La inflación y los claveles. Y las coces al aire. Primera 
victoria en Cataluña de CiU en nº  de escaños para el 
Parlamento español. El PSC-PSOE, que baja, sigue teniendo 
más votos pero con la más reducida ventaja que nunca 
respecto de CiU. Que rompe su techo. Y gana en Barcelona 
capital por primera vez en unas legislativas que marcan el 
récord de abstención en elecciones legislativas en Cataluña 

Por la fecha de Difuntos del año 1989 en Cataluña hubieron de importar de Colombia cuatro millones 

de claveles para venderlos (a cien pesetas unidad) a quienes querían honrar con ello la memoria de 

sus familiares o amigos difuntos. La cuantía de esa importación, al parecer tradicional, fué más alta en 

1989 que otras veces porque el PSC-PSOE había comprado y retirado medio millón de claveles para 

repartirlos gratis en su campaña electoral. Si establecemos el "precio" de los votos del PSC-PSOE en 

claveles se nota en seguida la inflación. Un millón y mitad de cuarto de votos (1.123.975) dieron al PSC-

PSOE en octubre de 1989 la victoria por quinta vez consecutiva en Cataluña en elecciones legislativas. 

Para el Parlamento español el precio del voto PSC-PSOE fue en 1989 de cuatro claveles por cada 

nueve votos PSC-PSOE: medio millón de claveles por un millón y mitad de cuarto de votos PSC-PSOE. 

En 1982 con medio millón de claveles se habrían "comprado" millón y medio largo de votos PSC-PSOE: 

tres claveles por cada nueve votos PSC-PSOE. 

Porque es cierto que el PSC-PSOE añadió una quinta victoria en Cataluña en número de votos en 

elecciones legislativas: en 1977, en 1979, en 1982, en 1986 y ahora en 1989 nadie sumó más votos 

que el PSC-PSOE para el Parlamento español. Pero en octubre de 1989 le sucedieron dos cosas muy 

graves al PSC-PSOE, políticamente hablando: 

1) Perdió votos respecto de las legislativas de 1986 como ya en 1986 había perdido votos 

respecto de las de 1982. 

2) Perdió escaños respecto de 1986 (un diputado y dos senadores menos que en 1986) y, claro 

es, respecto de 1982 (cinco diputados y tres senadores menos que en 1982). 

Por primera vez en el postfranquismo alguien lograba en Cataluña más escaños que el PSC-PSOE 

para el Parlamento español. Según su propio "libro de estilo," el PSC-PSOE había sido derrotado 

por CiU en Cataluña en las legislativas de 1989. 

Hemos dicho "según su propio libro de estilo" porque, por ejemplo, el PSOE, con su pragmatismo 

habitual (sillones son amores y no buenas razones), proclamó a voz en grito que había ganado las 

elecciones en la Comunidad Autónoma Vasca cuando en noviembre de 1986 sumó más escaños que 

- 503 - 



el PNV aunque el PNV sumara más votos que él. 

Conviene repasar los datos de escaños para el Parlamento español conseguidos en las cinco elecciones 

legislativas del postfranquismo por el PSC-PSOE y por CiU en Cataluña. Y conviene porque, siendo la 

forma más sintetica de aprehender la evolución del peso que en los órganos de representación estatales 

han tenido las dos fuerzas políticas protagonistas en Cataluña, refleja muy vívamente la evolución del 

protagonismo catalan en el contexto español. 

Es cierto que el sistema electoral español distorsiona la fuerza real de los votos al primar (ley d'Hont) 

a los grandes partidos. Por eso nosotros insistimos tanto en contar los votos de los hombres y las 

mujeres concretos. Pero lo sintético de los escuetos números de escaños tiene una claridad que debe 

aprovecharse. He aquí los datos: 

CUADRO Nº 143 

EVOLUCION DE LOS ESCAÑOS QUE PARA EL PARLMENTO 
ESPAÑOL HAN CONSEGUIDO EL PSC-PSOE Y CiU EN LAS 
CINCO ELECCIONES LEGISLATIVAS DEL POSTFRANQUISMO 

Numero de diputados en las elecciones legislativas de 

1977 	1979 	1982 	1986 	1989 

PSC-PSOE 	 15 	17 	25 	21 	20 
CiU 	 11 	8 	12 	18 	18 
Otros 	 21 	22 	10 	9 	8 

TOTAL 	 47 	47 	47 	47 	46 

Numero de senadores en las elecciones legislativas de 

1977 	1979 	1982 	1986 	1989 

PSC-PSOE 	 11 	10 	9 	8 	6 
CiU 	 2 	1 	7 	8 	10 
Otros 	 3 	5 	O 	0 	0 

TOTAL 	 16 	16 	16 	16 	16 

Total escaños en el Parlamento español 
en las elecciones legislativas de 

1977 	1979 	1982 	1986 	1989 

PSC-PSOE 	 26 	27 	34 	29 	26 
CiU 	 13 	9 	19 	26 	28 
Otros 	 24 	27 	10 	9 	8 

TOTAL 	 63 	63 	63 	63 	62 
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Ese cuadro nos muestra, además del vuelco de 1989 a favor de CiU que venimos subrayando, el fuerte 

grado de bipartidismo imperfecto que crecientemente se está imponiendo en Cataluña. Los dos primeros 

partidos suman en Cataluña en 1989 el 83% de los diputados, el 100% de los senadores y el 87% del 

conjunto de escaños para el Parlamento español. Ese bipartidismo imperfecto catalán es más acusado 

que el español. En el Parlamento español PSOE y PP suman en 1989 el 81% de los 350 diputados 

(PSOE 175 y PP 107), el 88% de los 208 senadores elegidos directamente, (PSOE 112 y PP 72) 

recuérdese que hay senadores elegidos por los Parlamentos regionales, y el 84% del conjunto de los 

558 escaños elegidos directamente. 

Los diputados electos en Cataluña en 1989 se repartieron así (detallando ahora los "otros") entre los 

distintos partidos: 

PSC-PSOE 	20 	(pierde 1 respecto de 1986) 
CiU 	 18 	(repite los de 1986) 
PP 	 4 	(pierde 2 respecto de 1986) 
IpC 	 3 	(gana 2 respecto de 1986) 
CDS 	 1 	(repite el de 1986) 

TOTAL 	 46 

En 1989 se eligió un diputado menos (en Barcelona) que en 1986 para ajustar la proporcionalidad 

corregida con la población. 

Ese reparto nos da pistas sobre perdedores y ganadores. Pero antes de entrar en ello sera útil subrayar 

otra enseñanza que se desprende de esos datos. 

Una áspera y bíen cortada pluma española incluyó una vez en uno de sus escritos estos versos: 

Una mosca muy pesada 

a cierta cabalgadura 

entre sus piernas segura, 

llevaba mortificada. 

Toda es coces la cuitada; 

pero ella, cuando se enfosca, 

mas pica, si más se amosca. 

¡ Oh, cuantas bestias atroces 

al aire sacuden coces 

sin sacudirse la mosca ! 

Coces al aire dieron los portavoces de varios partidos en Cataluña cuando la Generalitat hizo públicos 

al principio de la campaña electoral los resultados de una encuesta sociológica preelectoral. Fernandez 

Teixidó, del CDS, dijo que "Serenamente, siento verguenza como ciudadano de Cataluña de que un 

partido aproveche la institución del Govern para manipular la opinión pública a su antojo... es una 

encuesta falsa, probablemente no existe.... es una tomadura de pelo impresionante". Josep MI SALA, 
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CUADRO Nº 144 

REPARTO DE DIPUTADOS EN CATALUÑA 
SEGUN LA ENCUESTA DE LA GENERALITAT 
Y SEGUN LOS VOTOS REALES EN 1989 

Partidos 

 

Encuesta 	Resultados 
Generalitat 	29.10.1989 

     

PSC-PSOE 	 19/20 	 20 
CiU 	 18/20 	 18 
PP 	 3/4 	 4 
IpC 	 3/4 	 3 
ERC 	 1/2 	 0 
CDS 	 0 	 1 

secretario de organización del PSC-PSOE afirmó que "la encuesta es basura, como basura será tratada 

y tal como ha llegado la devolveremos al Palau de la Generalitat. La encuesta ha sido hecha 

manualmente desde los despachos de la Generalitat y no reúne ninguna de las garantías mínimas que 

requiere un trabajo de este tipo". El presidente del PP en Cataluña, Jorge FERNANDEZ, declaró que 

es "intolerable y vergonzoso" que "CiU se invente una encuesta y le ponga el sello de la Generalitat 

para beneficiar a la propia coalición nacionalista". Hasta aquí algunas muestras de las coces verbales 

al aire de los portavoces de algunos partidos. Comparemos ahora las previsiones de la encuesta de la 

Generalitat con los resultados: 

Prodigiosa invención ¿verdad?. Si fuera cierto lo de que alguien de CiU se inventó la encuesta sería 

imprescindible mimar mucho a ese inventor. Alguien que puede afinar así "manualmente" lo que a otros 

les cuesta millones y millones de pesetas en pagar encuestadores es una baza a conservar. Lo cierto 

es que la muestra (3.910 personas residentes en Cataluña) era suficientemente amplia y estuvo bien 

elegida. Las diferencias son perfectamente achacables a variaciones de la opinión de los electores entre 

el momento de la encuesta y el de la elección o a la dificultad de que al aplicar la ley d'Hont -que por 

ejemplo obliga a dividir en Barcelona hasta por 14 los votos de un partido- el margen de error de toda 

encuesta juegue demasiado. A ERC le faltaron 4.000 votos para conseguir un escaño en Barcelona. 

Pero 4.000 votos son sólo el 0.1% del censo electoral de la provincia de Barcelona. En una encuesta 

de 1.000 entrevistas el 0,1% es una entrevista. El error máximo probable de una encuesta de 1.000 

entrevistas es de más menos 3,1% (más menos 31 entrevistas). 

La victoria de CiU en número de escaños fué sólo la más importante de las logradas el 29 de octubre 

de 1989. Hubo otra victoria de CiU ese día que fué mucho más aireada y celebrada. La cantaba en su 

portada del día siguiente EL PERIODICO DE CATALUNYA: 

"El PSC sigue como primer partido catalán, pero CiU le gana en la ciudad de Barcelona" 

Por primera vez en unas legislativas CiU ganaba en Barcelona capital. Y, aún más, CiU rompía su techo 

de votos en legislativas consiguiendo aumentar votos desde 1986 hasta marcar su record para 

legislativas: 1.032.243 votos, subiendo en las cuatro provincias. 
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Y como el PSC-PSOE bajó perdiendo más de uno de cada ocho de sus votos de 1986 CiU logró achicar 

la ventaja del PSC-PSOE como bien indicaba un titular periodistico: El PSC gana pero tiene cerca a CiU. 

Véase, redondeada al millar más cercano, la sucesiva diferencia de votos a favor del PSC-PSOE 

respecto de CiU en las cinco elecciones legislativas: 

Ventaja de votos de 

Año 	PSC-PSOE sobre CiU 

1977 359.000 

1979 392.000 

1982 803.000 

1986 285.000 

1989 92.000 

Aun queda otra victoria importante de CiU. La señala su secretario general Miguel ROCA (secretario 

general de CiU desde primeros de año por decisión del PUJOL que dimite de ese cargo y propone a 

ROCA): "no sólo mantenemos los escaños, a pesar de que a la circunscripción de Barcelona le 

correspondía un escaño menos que en 1986, sino que aumentamos el número de votos, con la 

particularidad de que, además, somos la primera fuerza en 809 municipios". 

¡La primera fuerza en 809 municipios en unas elecciones legislativas! He ahí la extensión de la 

hegemonía social local de CiU. 

Y aún queda otra importante victoria. Es también nueva. Por primera vez en unas legislativas CiU ganó 

al PSC-PSOE en la provincia de Tarragona. Le ganó en escaños (2 diputados y 3 senadores CiU por 

2 diputados y 1 senador el PSC) y en votos (el PSC-PSOE suma 346 votos más que CiU para el 

Congreso pero los tres senadores CiU suman 14.265 votos más que el Senador PSC-PSOE y sus dos 

compañeros no electos). 

Vamos a ver ya la diferencia de votos respecto de las legislativas de 1986 cosechadas por los distintos 

partidos. 
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CUADRO Nº 145 
VARIACION ENTRE 1986 Y 1989 DE LOS VOTOS QUE RECIBEN 
EN LAS LEGISLATIVAS LOS DISTINTOS PARTIDOS EN CATALUÑA 

variación votos 1986-1989 	T% de variación 
votos 	votos 	 sobre los 

Puesto 	Partido 	ganados 	perdidos 	votos de 1986 

1º 	PSC-PSOE - 	175.758 - 	13,5 
2º 	CiU + 	17.985 + 	1,8 
3º 	PP - 	25.301 - 	7,0 
4º 	IpC + 	107.540 + 	86,8 
5º 	CDS + 	5.814 + 	4,4 
6º 	ERC + 	128 + 	0,2 
7º 	ARM + 	37.942 no existía 
8º 	PCC - 	18.723 - 	36,9 
Alternativa 
Verda-MEC + 	3.251 + 	14,3 

Otros ecologistas + 	42.158 + 358,9 
Otros - 	12.601 - 22,2 

TOTAL + 214.818 - 232.383 

Votos a 
la candidaturas - 	17.565 - 	0,6 

Ese cuadro nos indica que hay tres claros perdedores: PSC-PSOE, PP y PCC. 

Hay dos falsos ganadores: los ecologistas, que ganan más de 45.000 votos respecto de 1986 pero cuya 

división les impide conseguir ni un solo escaño y las candidaturas de Ruiz Mateos cuyos 38.000 votos 

tampoco le han proporcionado ningun escaño. 

Lo que es preciso comprender es que el gobierno PSOE ha jugado sus cartas si no con limpieza si con 

eficacia en el caso de los ecologistas, en el caso de Ruiz Mateos y en el caso del "submarino" Carrillo. 

En el caso de los ecologistas es claro que ellos mismos son los responsables de su división pero no 

puede menospreciarse el hecho de que el gobierno PSOE haya facilitado la inscripción de una secta 

multinacional con el nombre de Los Verdes Ecologistas con el mismo símbolo (el girasol) de los 

Verdes. El que recuerde la feroz persecución del PSOE (sector histórico) llevada a cabo por el gobierno 

PSOE hasta forzarle al cambio de nombre deberá concluir que ese gobierno usa dos pesos y dos 

medidas según estén en juego sus intereses o no. 

Según las declaraciones de los líderes del PSC-PSOE, sus 175.000 votos perdidos se habrán ido así: 

cien mil a Iniciativa per Catalunya, cuarenta mil a ecologistas y varios y el resto a la abstención. Miguel 

ROCA rectificaba ese cálculo afirmando que un 40% de las pérdidas del PSC fueron a CiU y el 60% 

a IpC. La realidad debió moverse entre ambas versiones. 

Pero queremos ahora subrayar la "confesión de parte" del PSC-PSOE. Esa atribución tan rápida de 

pérdidas a fuga de votos hacia ecologistas no pudo ser fruto de encuesta post-electoral. Pero sí de pre-

electoral. Gracias al C.I.S. el Gobierno PSOE sabía que parte de sus votantes se irian al ecologismo 
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y por eso saboteó su unidad. 

Y perdió votos pero con esos votos suyos perdidos nadie pudo "conseguir" un escaño porque se 

dispersaron entre varias opciones ecologistas. 

La magnificación de RUIZ MATEOS a través de la televisión controlada por el gobierno (todavía la única 

existente, recuérdese) e incluso las detenciones o no detenciones del personaje tuvieron ya un fruto 

importante para el PSOE en junio de 1989: RUIZ MATEOS le arrebató dos escaños europeos al PP 

Y ahora, en las legislativas de octubre ha estado a punto de darle al PSOE la tercera mayoría absoluta. 

En concreto, en Cataluña, es claro que le ha dado un escaño. El escaño número 14 del PSC-PSOE en 

la provincia de Barcelona acabó llevándoselo el PSC-PSOE por escasísima diferencia sobre el PR En 

efecto, 903.546 votos del PSC-PSOE dividido por 14 era un cociente de 64.539. Muy poco por encima 

de los 64.255 votos que es el cociente de dividir los 257.021 votos del PP por 4. Ahora bien, recuérdese 

que Ruiz Mateos sumó 29.187 votos en la provincia de Barcelona, una parte de los cuales sabemos por 

encuestas sociológicas que fueron votantes del PP en 1986. El PP sumó en 1989 en la provincia de 

Barcelona 4.145 votos menos que CP en 1986. Parece claro que Ruiz Mateos ayudó decisivamente 

para que el PSC-PSOE lograra su escaño n9  14 en Barcelona. Y el PP se quedó con tres en vez de los 

cuatro que logró en 1989. 

En Lérida el PP píerde un escaño. Porque de los 30.759 votos de 1986 baja a los 22.713 de 1989. En 

este caso los 2.154 votos que se ha llevado Ruiz Mateos no le habrían bastado al PP para conservar 

su escaño porque el PSC-PSOE se lo ha llevado con un cociente de 26.252 votos. Pero ¿podemos 

asegurar que no haya habido votantes del PP que, sin llegar a votar Ruiz Mateos, no hayan sido 

empujados a la abstención por la presencia de la candidatura de Ruiz Mateos y el convencimiento de 

que esa presencia impediría que el PP fuera opción ganadora? No podemos asegurarlo. 

¡ Atención ! No decimos que Ruiz Mateos "robara" sólo votos al PP. Sabemos, por las encuestas, que 

también "robó" votos al PSOE Y al CDS. Pero es claro que a quien hizo daño de escaños fué, sobre 

todo al PP 

El otro "submarino" de Alfonso GUERRA, el partido de CARRILLO, no hizo daño de escaño a Iniciativa 

per Catalunya. Los 10.782 votos que logró en Barcelona no habrían dado otro escaño a IpC. 

El transvase de votos PSC-PSOE a IpC ha sido una evidencia. Recuérdese que muy probablemente 

no sea un transvase sino una devolución. Votos comunistas que en 1982 votaron útil "por el 

Cambio" han vuelto del PSC-PSOE a IpC en las legislativas de 1989. En cualquier caso, las pérdidas 

del PSC-PSOE coinciden sistemáticamente con subidas de IpC en las ciudades industriales, en el 

"cinturón rojo" de Barcelona: 

- 509 - 



CUADRO Nº 146 

COMPARACION DE LOS VOTOS PERDIDOS PRO PSC-PSOE Y 
VOTOS GANADOS POR IpC EN DIECISEIS CIUDADES 
BARCELONESAS DE LAS LEGISLATIVAS DE 1986 A LAS DE 1989 

CIUDAD 

variación votos de las legislativas 
de 1986 a las de 	1989 

votos perdidos 
por PSC-PSOE 

votos ganados 
por IpC 

L'Hospitalet 17.921 + 9.530 
Badalona 12.239 + 5.220 
Sabadell 6.378 + 4.019 
Terrasa 6.735 + 3.076 
Sta Coloma de Gramenet 6.428 + 4.186 
Cornellá 4.309 + 2.896 
Sant Boi de Llobregat 3.858 + 1.996 
El Prat de Llobregat 2.894 + 1.602 
Esplugues de Llobregat 1.773 + 1.465 
Rubi 1.361 + 1.171 
Viladecans 1.106 + 1.123 
Mollet del Vallés 615 + 809 
Sant Cugat del Vallés 619 + 894 
S. Feliu de Llobregat 447 + 311 
Gavá 1.044 + 731 
S. Adriá de Besós 1.833 + 374 

Hay que recordar que el PSC-PSOE ha logrado en las legislativas de 1989 su peor resultado desde las 

legislativas de 1979. Que ha bajado votos en las cuatro provincias. Y que ha sido vencido en ciudades 

en las que ganó en 1982 y 1986: Barcelona, Amposta, Cambrils, Molins de Rei, Palafrugell, Premia de 

Mar y Sitges. Pero hay que recordar también que esas pérdidas se producen sobre fortísimas 

posiciones de partida. Por lo que en Santa Coloma de Gramanet todavía el PSC-PSOE logra mayoria 

absoluta de votos (58,5%) aunque pierda 7 puntos de porcentaje del 86. Y en Viladecans también 

(54,9%) y en Cornellá (54,1%) y en Sant Boi (51,8%) y en Gavá (50,3%). Y la roza en Rubi (49,8%), 

El Prat (49,3%), L'Hospitalet (49,2%) y Badalona (49,1%). Como tituló el BRUSI, el PSC construye su 

triunfo en el cinturón industrial. La victoria del PSC en número de votos en la provincia de Barcelona, 

que arrastra a la victoria en Cataluña, se construyo en el cinturón industrial. 

Y digamos ahora algo sobre Iniciativa per Cataluña. La subida (107.540 votos más que los que en 1986 

logró la U.E.C. -Unió de l'Esquerra Catalana- y 3 diputados en vez de 1) es un buen resultado 

cualitativo. Porque es la primera vez, desde 1977, que los comunistas catalanes y sus aliados no ven 

como bajan sus votos en unas legislativas. Romper esa sistematica tendencia hacia abajo (el 79 menos 

que el 77, el 82 menos que el 79, el 86 menos que el 82) es importante. Pero cuantitativamente es 

muy pequeña subida. Basta con recordar que el PSUC tuvo nueve diputados y un senador en 1977 

y 1979. Y que superó el medio millón de votos en cuatro elecciones (legislativas 1977 y 1979, 

municipales 1979 y autónomicas 1980). Y que la coalición IpC se ha quedado en este octubre de 1989 

a 83.000 votos por debajo de los 314.544 logrados en las municipales de 1987. 
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IpC ha subido, además, menos que lo que subió Izquierda Unida en España. 

La causa de esos frenos para subir es, claro está, política. La política de IpC es Cataluña demasiado 

seguidista del PSOE, tiene miedo de hacer una oposición frontal, descarnada y definitiva al PSOE, tiene 

miedo de denunciar la corrupción del PSOE y proclamar que Felipe GONZALEZ ya no es de izquierda. 

Las migajas que el PSOE concede a la elite de IpC en forma de áreas de gobierno en coaliciones 

municipales frena su política de oposición. Y los electores perciben que, respecto del principal problema 

político de la izquierda en Cataluña y en España (la corrupción del Gobierno PSOE), IpC no es ni carne 

ni pescado, es una oposición de pitiminí. La gente tiene la clara impresión de que estas gentes de IpC 

estan siempre dudando entre seguir en IpC o marcharse al PSOE a ser ministros como SOLE TURA 

o subsecretarios, asesores o lo que sea con pingüe sueldo, dietas, etc, etc, etc. Y, claro está, no les 

votan. O votan PSOE para evitarse al rodeo de votar al PSOE bis o no votan o votan testimonialmente 

a algun partido revolucionario que se presente. O votan CiU porque para qué votar a un centro-derecha 

disfrazado si hay uno que no se disfraza (y además gobierna en Cataluña). 

Ahí está, por ejemplo, el fenómeno de la subida de los votos de CiU en las barriadas obreras. Por 

ejemplo, en los barrios obreros de Badalona conocidos como Llefiá y Sant Rol. El alcalde de Badalona, 

del PSC-PSOE, atribuyó el ascenso de CiU al hecho de que "Convergencia tiene el Gobierno de 

Cataluña, que ha abierto una serie de servicios en estos barrios y los ciudadanos lo identifican con CiU". 

La Generalitat ha abierto en los últimos años cuatro oficinas de bienestar social en Badalona, en los 

barrios de Pomar, Lloreda y Llefiá. 

CiU sube, pocos votos, pero sube de 1986 a 1989 en las ciudades obreras mientras el PSC-PSOE baja. 

Sube 2.649 votos en Badalona, sube 315 votos en L'Hospitalet, 250 en Cornellá, 352 en El Prat, 413 

en Esplugues, 1.112 en Sabadell, 404 en Terrasa, 576 en Sant Boi.... Es un goteo de subidas que 

indican la progresiva penetración de CiU en las ciudades obreras. Un ejemplo típico: en el famoso barrio 

de la Mina de Sant Adriá de Besos la abstención llega casi a ser la mitad del censo (48,4%). El PSC-

PSOE sigue siendo hegemónico en el barrio con el 65,65% de los votos. Pero ha bajado más de cinco 

puntos en su porcentaje respecto de 1986. Y la coalición IpC consigue el 5,5%, 214 votos, cuando en 

1986 no tuvo ninguno. CiU mantiene el crecimiento de un 1,5. 

Todos esos procesos tienen un escaparate que proyecta sus efectos hasta el centro mismo de la 

imaginación del público: Barcelona capital. Porque CiU, recuérdese, ha ganado en Barcelona capital por 

primera vez en unas legislativas. 

¿Qué ha pasado en Barcelona? En primer lugar, que ha bajado el censo electoral. Desde 1986 hay 

20.699 electores menos. Y ha bajado el censo porque la ciudad expulsa gente. ¿A quien? A los jovenes 

y a los pobres. A los que no pueden pagar el precio de vivir en ella. En un solo año ha habido 24.593 

emigrantes. Al Maresme y al cinturón industrial donde hay pisos más asequibles. 

Consecuencia: ha bajado más el censo de los distritos más proclives al PSC-PSOE. Ciutat Vella, 

típicamente pro-PSC-PSOE ha tenido 11.345 bajas mientras que Les Corts y Sarria-Sant Gervasi 

(siempre pro-CiU) han aumentado el censo en 6.700. 
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Pero eso no es todo. Lo fundamental ha sido que CiU ha subido también en los barrios obreros. 

Veamos: el distrito de Nou Barris es el que tiene la renta familiar más baja y un altísimo indice de 

población inmigrada. La abstención y la reducción del censo han castigado a ese distrito 

- pero CiU sube 214 votos (de 16.773 a 17.014) 

- mientras que el PSC-PSOE baja 9.484 votos (de 56.924 a 47.440) 

Sants-Montjüic es un distrito con fuerte componente obrero que engloba, entre otros, los barrios de la 

zona Franca, del Puerto y las viviendas de SEAT. CiU ha ganado por primera vez en este reducto 

socialista 

- CiU sube 1.462 votos (de 30.517 a 31.979) 

- el PSC-PSOE baja 7.250 votos (de 37.984 a 30.734) 

Sant Martí es otro distrito con importante componente obrero y tradicionalmente feudo del PSOE. Pues 

bien: 

- CiU sube 1.462 votos (de 29.239 a 30.674) 

- el PSC-PSOE baja 8.769 votos (de 50.160 a 41.391) 

También en Horta-Guinardó y en Sant Andreu gana votos CiU mientras que el PSC-PSOE pierde casi 

9.000 en el primero y casi 6.000 en el segundo. 

Y en sus barrios de siempre CiU ha ampliado la ventaja de 1986 sobre el PSC-PSOE. En 1986 CiU 

sacó 39.157 votos de ventaja al PSC en el Eixample y esa ventaja ha aumentado hasta 44.323 votos 

en 1989. Los aumentos han sido menores en los otros distritos pero también considerables: 

en Gracia la ventaja ha pasado de 15.571 a 17.984 

en Les Corts la ventaja ha pasado de 8.366 a 11.472 

en Sarriá-St. Gervasi la ventaja ha pasado de 34.809 a 35.559 

Aumento de su ventaja en los barrios de CiU y disminución de la ventaja del PSC-PSOE en sus barrios. 

El resultado es que CiU ha sacado 54.282 votos de ventaja al PSC-PSOE en la ciudad de Barcelona 

en las legislativas de 1989. 

Hay que retroceder diez años, hasta 1979, para encontrar unas elecciones legislativas en las que el 

PSC-PSOE haya sumado menos votos en la ciudad de Barcelona que estos 264.636 de octubre de 

1989. Entonces fueron 245.393. CiU sumo en aquellas legislativas, las primeras a las que acudia como 
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CUADRO Nº 147 

VOTO EN ELECCIONES LEGISLATIVAS EN EL MUNICIPIO 
DE BARCELONA PERIODO 1979-1989 

Años 	PSC-PSOE 	CiU 

1979 245.393 156.795 
1982 437.308 249.291 
1986 323.483 321.172 
1989 264.636 318.918 

CUADRO Nº 148 

VOTO EN ELECCIONES PARA EL PARLAMENT DE CATALUNYA 
EN EL MUNICIPIO DE BARCELONA 1980-1992 

Años 	PSC-PSOE 	CiU 

1980 178.719 244.545 
1984 232.722 432.954 
1988 203.138 386.650 
1992 178.195 360.711 

CUADRO Nº 149 

VOTO EN ELECCIONES PARA EL AYUNTAMIENTO DE 
BARCELONA PERIODO 1979-1991 

Años 	PSC-PSOE 	CiU 

1979 272.512 148.806 
1983 412.991 246.780 
1987 400.280 325.463 
1991 328.331 260.232 

tal coalición, 156.795 votos. Menos de la mitad de los votos de octubre de 1989: 318.918. Esa es 

la diferente trayectoria de CiU y el PSC-PSOE. Creciente con leve inflexión ahora de CiU y en clara 

decadencia la del PSC-PSOE después de su rareza de 1982: 

En 1977 el PSC-PSOE sumó 278.905 votos. CiU no existía. El Pacte Democratic en el que se 

integraba la convergencia de PUJOL sumo 145.735 votos. 

Por favor. Recuerde siempre el lector que estamos hablando de elecciones en Cataluña. Y que en 

Cataluña hay dimorfismo electoral según el tipo de elecciones. En las autonómicas la gente vota 

diferente. He aqui la evolución de las dos principales fuerzas políticas en la ciudad de Barcelona en 

elecciones autonómicas: 

Como diferente es, más parecido al de las legislativas, el voto en las elecciones para el Ayuntamiento: 
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Nótese que acabamos de reseñar los votos del PSC-PSOE y de CiU en las elecciones municipales de 

1991 y en las autonómicas de 1992. No deberiamos haberlo hecho cuando estamos analizando las 

elecciones legislativas de 1989. Pero ya que estábamos proporcionando los datos de la evolución de 

las dos principales fuerzas en el municipio de Barcelona parecía conveniente no mutilarla de los últimos 

datos. Por otra parte, los propios datos (con la nueva victoria del PSC-PSOE en municipales y de CiU 

en autonómicas) introduce en este análisis la cautela necesaria del comportamiento diferencial de los 

catalanes según el tipo de elección. 

Barcelona es sólo un municipio, claro está. Pero su peso en Cataluña es evidente. Su censo electoral 

en estas legislativas de 1989 supone el 38,0% del censo electoral de la provincia de Barcelona y el 

29,4% del censo electoral de toda Cataluña. 

Y para los partidos estatales y españolistas Barcelona capital pesa aún más. Por ejemplo, los 45.681 

votos barceloneses del CDS este octubre de 1989 no pesan en el total de los votos catalanes del CDS 

ese 29% que supone el censo de la ciudad sobre el total catalán. Pesan más, pesan el 33,5%. Aunque 

eso sucede tambien con alguna fuerza que se reclama como exclusivamente catalana. Es el caso de 

Iniciativa per Catalunya en la que los 75.467 votos de la ciudad de Barcelona pesan el 32,6% del total 

de votos IpC. De hecho IpC está resultando ser más barcelonesa que lo fué el PCUS. En 1977 el 80% 

de todos los votos del PSUC se obtenían en la provincia de Barcelona y ahora han sido el 86% de todos 

los votos de IpC los que se han recolectado en la provincia barcelonesa. 

Añadamos algo sobre el CDS: Cataluña ha sido una de las excepciones en su generalizado retroceso. 

En Cataluña el CDS ha aumentado el 4,4% sobre sus votos de 1986, ha sumado 5.814 votos a sus 

130.704 de 1986. Las tres provincias catalanas en las que ha aumentado sus votos figuran entre las 

once únicas en que tuvo en 1989 más votos que en 1986. Con porcentajes de aumento del 17,7% en 

Lerida, el 15,2% en Gerona, el 4,0% en Barcelona. Y un 4,8% de pérdida en Tarragona. Y al final 

conservó el escaño barcelonés. Mientras que Esquerra Republicana de Catalunya no ha logrado 

recuperar el suyo, perdido en 1986. ERC casi ha repetido los votos de 1986. Y, si en 1987 explicaban 

que los desfavorables resultados de las municipales se debían al poco tiempo transcurrido desde el 

congreso de febrero por lo que no habían podido transmitir al electorado el nuevo proyecto político de 

ERC, ahora no han podido -al parecer- digerir todavía la entrada de hombres como Angel COLOM y 

J. LI. CAROD-ROVIRA. No les ha servido de mucho hacer una tregua interna e intentar una cadidatura 

unitaría. El desplante de Joan HORTALA que en entrevista publicada en un diario madrileño el último 

día de campaña hacía subir a titular su declaración de que hablaría en catalán en el Parlamento español 

se quedó en desplante. El mismo tono de la entrevista (ver DIARIO 16 del 27.10.1989 página 15) daba 

ya una pista de que ese hombre iba a fracasar. Amagaba y no daba. Denunciaba el caracter franquista 

de la Monarquía española pero "con todos los respetos". En el mismo momento de denunciar que los 

ciudadanos no han sido consultados sobre la forma de Estado señalaba que "no se trata de atacar a 

una persona o a la institución que representa". Pilar RAHOLA sentenciaba rotundamente en AVUI que 

si "CDS no ha convencido porque nadie sabe qué vende. ERC no ha convencido porque aún no está 

claro quién vende y quién decide qué vender". Palabras proféticas de cara al inmediato congreso de 

ERC. Que cambiará de raiz el perfil y la imagen de ERC. 
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Y ya es el momento de que hablemos de como se ha comportado ese otro personaje importante en 

todas las elecciones catalanas del postfranquismo: la abstención. 

La abstención ha aumentado en comparación con las anteriores legislativas de 1986. Han sido un millón 

y medio largo los abstencionistas (1.521.105). Ochenta y un mil más que en 1986, cuando se contaron 

1.439.762. 

El aumento de 81.343 abstencionistas supone un 5,6% sobre los efectivos de la abstención en 1986. 

No ha sido un aumento grande aunque supone que el porcentaje de la abstención sobre el censo 

electoral alcanza el 32,4%. 

Y ese 32,4% del censo electoral en la abstención es el record de abstención en unas legislativas 

del período postfranquista. 

Recúerdese: es el tercer record consecutivo de abstención. En 1988 se marcó el record de abstención 

en elecciones para el Parlament de Catalunya, en junio de 1989 el record de abstención en elecciones 

para el Parlamento Europeo. Y ahora en octubre de 1989 el record de abstención en elecciones 

legislativas. 

La abstención, sin embargo, ha disminuido en cifras absolutas y porcentuales, respecto de las 

espectaculares de junio de 1989. Más adelante contemplaremos ese especifico fenómemo. 

Ahora bien, el número de votantes no ha bajado de 1986 a 1989 tanto como ha subido la abstención. 

El número de votantes ha sido en las legislativas de 1989 solo inferior en 21.090 unidades al de 1986. 

Sólo un 0,7% menos que en 1986. Si la abstención ha aumentado en ochenta y un mil electores ello 

se debe más al aumento del censo electoral que a la disminución del número de votantes. 

Aún más. Aunque los votos en blanco han aumentado algo, los nulos han disminuido aún más. y así, 

la suma de votos en blanco y nulos ha disminuido respecto de 1986. Con lo que la disminución de los 

votos a las candidaturas es aún más pequeña: sólo 17.565 votos a las candidaturas menos que en 

1986, el 0,56% menos. 

Es este un hecho que debe resaltarse. Porque, repetimos, los votos a las candidaturas son 

practicamente los mismos: 

Votos a las candidaturas en Cataluña 

Legislativas 1986 
	

3.156.560 

Legislativas 1989 
	

3.138.995 

- 515 - 



Y ello hace más claro que los partidos que han perdido votos NO PUEDEN ECHARLE LA CULPA A LA 

ABSTENCION EN GENERAL. Si han perdido votos es o porque sus votantes de 1986 han votado a 

otros partidos en 1989 o porque la abstención se ha cebado específicamente en sus votantes de 1986. 

O porque han sucedido las dos cosas en proporciones variables. 

Vamos a contemplar el detalle de la pérdida o ganancia de votos entre las legislaturas de 1986 y 1989 

en cada una de las cuatro provincias catalanas y en el conjunto de Cataluña. 

CUADRO Nº 150 

PERDIDA O GANANCIA DE VOTOS DE LAS LEGISLATIVAS DE 1986 A 
LAS DE 1989 EN CATALUÑA. Y CADA UNA DE LAS 4 PROVINCIAS 

Provincia de: 
TOTAL 

Partido BARCELONA 	TARRAGONA GIRONA LLEIDA CATALUÑA 

PSC-PSOE - 	150.589 	- 11.805 - 7.647 - 	5.717 - 	175.758 
CiU + 	13.310 	+ 4.832 + 	886 - 	1.043 + 	17.985 
PP - 	4.145 	- 7.686 - 5.424 - 8.046 - 	25.301 
IpC + 	98.396 	+ 3.690 + 3.430 + 2.024 + 107.540 
CDS + 	4.247 	- 547 + 	1.021 + 	1.093 + 	5.814 
OTROS + 	38.293 	+ 6.802 + 3.224 + 3.836 + 	52.155 

votos a las 
candidaturas - 	488 	- 4.714 - 	4.510 - 7.853 - 	17.565 

blancos y 
nulos - 	2.238 	- 1.489 + 	67 + 	135 - 	3.525 

VOTANTES - 	2.726 	- 6.203 - 4.443 - 	7.718 - 	21.090 

Nótese que en la provincia de Barcelona se ha repetido casi exactamente el número de votos a las 

candidaturas. Sólo ha habido menos de medio millar de votos por debajo de los de 1989. Una 

disminución insignificante si se tiene en cuenta que en 1986 los votos a las candidaturas fueron casi 

dos millones y medio en la provincia. 

Si aplicáramos mecánicamente el sistema de saldos nos equivocaríamos. El cuadro anterior nos 

indicaría contundentemente que las perdidas del PP cubren casi las ganancias del CDS y que las 

pérdidas del PSOE han alimentado sobre todo las ganancias de los comunistas de Iniciativa, de los 

ecologistas, ERC y otros y, también, de CiU. Sin duda esos flujos se han producido en esas direcciones. 

Pero no tan mecánicamente. El cálculo por saldos olvida la "cesta de la abstención". Y que en ella 

pueden producirse entradas y salidas. Y es seguro que parte de las pérdidas del PSOE se han ido a 

engrosar la abstención mientras que de ella salían, movilizados, parte de los que han hecho aumentar 

los votos comunistas, a CiU, del CDS, de los ecologistas, etc. 

Quisiéramos ahora que el lector de este estudio tome conciencia de que el análisis de los resultados 

de unas elecciones, que exige necesariamente compararlos con los de elecciones anteriores y fijarse 

en las pérdidas y las ganancias, proporciona siempre al análista dos comprobaciones contradictorias: 
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A) Que los votos de cada partido varían de elección a elección, experimentándose pérdidas y 

ganancias 

B) Que una gran parte de los votos de cada partido obedecen a pautas bastante estables, de 

forma que de eleccióna elección se repite una estructura sociológica y geográfica básicamente 

estable (salvo en los casos de "Terremotos electorales" con el de 1982 en España o en 1986 

en la Comunidad Autonoma Vasca) 

Insistimos en esto, que es por otra parte una obviedad, porque a veces el necesario enfasis en los 

cambios se exagera mínimizando los factores estables que, sin embargo, son claves para la correcta 

compresión de los fenómenos electorales. Vamos a repasar ahora unos datos que dicen relación, 

precisamente, con esas estructuras estables del voto partidario del PSC-PSOE y de CiU en Cataluña. 
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T% de votos al 

PSC-PSOE en las 

Puesto de 

la 

com arca 

por T% 

T% de votos al PSC-

PSOE en las 

COMARCAS legislativas de PSOE en COMARCAS legislativas de 1989 

1989 	1986 1986 1986 

1ª 
BAIX LLOBREGAT 	B 47,3 55,3 	1" 21' 	Ribera d'Ebre T 30,0 34,8 

2ª VALLES OCCIDENTAL B 43,1 49,9 	2° 22° 	Val d'Aran LI 29,5 32,5 

3ª ALTA RIGAGORQA 	LI 42,8 43,7 	4° 231 	Gironés G 29,3 33,8 

4ª VALLES ORIENTAL B 39,1 43,1 	5' 242  Priorat T 28,8 30,3 

5ª GARRAF 	e 39,0 45,6 	3° MEDIA GIRONA 28,7 31,2 

6ª BAIX PENEDES 	T 38,4 42,4 	6° MEDIA LLEIDA 28,4 30,3 

7º TARRAGONES 	T 38,0 41,2 7° 252  Pllars Jussá LI 27,3 28,3 

MEDIA BARCELONA 36,8 42,9 262 	Pallars Sobirá LI 27,1 26,0 

8ª Anoia 	B 35,7 38,5 10° 27° 	Pla d'Urge!! LI 26,8 29,7 

MEDIA CATALUÑA 35,4 40,7 28° 	Garrigues LI 26,2 28,5 

9ª 
BAIX CAMP 	T 35,0 38,5 11º 291 	Ripollés G 25,7 27,2 

10ª Maresme 	B 34,5 38,5 	9° 30° Noguera LI 24,2 26,0 

11ª SEGRIA 	LI 34,4 36,4 	13° 31° 	Cerdanya G 24,6 23,5 

122ª  BARCELONES 	B 34,2 41,0 8° 32° Conca de Barbera T 23,4 25,5 

MEDIA TARRAGONA 34,0 37,4 33° 	Berguedá B 23,4 25,7 

132ª  MONTSIA 	T 33,5 36,9 12° 342  Garrotxa G 23,3 24,9 

142ª  Baix Empordá 	G 33,0 35,3 	15° 352 	Urgell LI 21,8 24,4 

15ª Bages 	B 32,2 32,9 	20° 36° Terra Atta T 21,7 21,5 

16ª Alt Penedés 	B 31,9 35,3 	16° 372 	Atta Urgell LI 21,3 21,5 

17ª Alt Camp 	T 30,4 34,4 	18° 38' Osona B 19,5 22,3 

18ª Baix Ebre 	T 30,4 35,8 	14° 39° 	Pla de l'Estany G 17,0 19,6 

192ª  Alt Empordá 	G 30,1 32,9 	21° 402 	Segarra LI 15,3 19,9 

202ª  Selva 	G 30,0 30,9 	23° 412 	Solsonés LI 15,1 16,0 

Puesto de 

la comarca 

por T% 

PSOE en 

1986 

17° 

22° 

19° 

24° 

27° 

30° 

25° 

26° 

28° 

29° 

35° 

32° 

31' 

33° 

34° 

38° 

37° 

36° 

40° 

39° 

41° 

. 

CUADRO N° 151 

LAS COMARCAS CATALANAS ORDENADAS SEGÚN EL T% DE VOTOS AL PSC-PSOE EN LAS ELECCIONES LEGISLATIVAS DE OCTUBRE 

DE 1989, CON INDICACIÓN DEL T% ANÁLOGO EN LAS LEGISLATIVAS DE 1986 Y DEL PUESTO OCUPADO POR LA COMARCA SEGÚN 

ESTE T% DE 1986 

Nota: En negrita las comarcas en las que el PSC-PSOE venció en 1986 

En mayusculas las comarcas en las que el PSC-PSOE venció en 1989 
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CUADRO N2  152 

LAS COMARCAS CATALANAS ORDENADAS SEGÚN EL T% DE VOTOS A CiU EN LAS ELECCIONES LEGISLATIVAS DE OCTUBRE DE 1989, CON 

INDICACIÓN DEL T% ANÁLOGO EN LAS LEGISLATIVAS DE 1986 Y DEL PUESTO OCUPADO POR LA COMARCA SEGÚN ESTE T% DE 1986 

Puesto de Puesto de la 

T% de votos a la comarca comarca por 

CiU en las legislativas por T% CiU T% de votos a CiU en T% CiU en 

de en 1986 las legislativas de 1986 

COMARCAS 1989 	1986 COMARCAS 1989 	1986 

1' SOLSONES 	LI 58,2 	56,6 	1° 23° GIRONES 	G 42,9 	41,5 	22° 

2° PLA DE L'ESTANY G 57,8 	55,9 	3° 241  PRIORAT 	T 42,4 	39,2 25° 

3° SEGARRA 	LI 57,4 	49,5 	10° MEDIA LLEIDA 41,5 	40,4 

4° OSONA 	B 55,0 	56,0 	2° 25° ANOIA 	B 39,7 	41,5 23° 

5° ALT URGELL 	U 54,5 	54,3 	5° 261  VAL D'ARAN 	LI 39,2 	34,1 	29° 

6° RIPOLLES 	G 53,8 	54,4 	4° 271  TERRA ALTA 	T 39,1 	36,3 	27° 

7° GARROTXA 	G 53,6 	54,0 	6° 281  MARESME 	B 38,5 	37,7 	26° 

8° BERGUEDA 	B 52,2 	52,9 	7° 29° 	Baix Penedés 	T 37,3 	35,8 	28° 

9° CERDANYA 	G 51,6 	52,0 	9° 30° 	RIBERA D'EBRE 	T 36,7 	31,2 	34° 

10° URGELL 	LI 51,5 	48,7 	12° 31° 	Baix Camp 	T 34,7 	32,6 	31° 

11° CONCA DE BARBERA T 50,3 	48,4 	13° 321  Vallés Oriental 	B 34,6 	34,0 30° 

12° PALLARS SOBIRA LI 47,1 	52,1 	8° MEDIA TARRAGONA 33,9 	31,4 

13° SELVA 	G 47,0 	45,9 	14° 33° Alta Ribagorga 	LI 33,5 	31,9 32° 

14° PALLARS JUSSA 	LI 47,0 	49,0 	11° 34° 	Montsiá 	T 33,4 	29,5 	35° 

151  NOGUERA 	LI 46,9 	45,2 15° 351 	BAIX EBRE 	T 33,2 	26,2 	39° 

MEDIA GIRONA 46,6 	45,5 36° Segriá 	LI 32,5 	31,8 33° 

161  BAIX EMPORDA 	G 45,0 	42,5 19° MEDIA CATALUÑA 32,5 	31,7 

171  GARRIGUES 	LI 43,9 	43,6 	17° MEDIA BARCELONA 30,2 	29,6 

18° PLA D'URGELL 	LI 43,5 	40,9 	24° 371  Barcelonés 	B 29,1 	28,5 36° 

191  ALT CAMP 	T 43,4 	42,3 	20° 380 	Garraf 	B 28,9 	27,1 	37° 

20' ALT PENEDES 	B 43,3 	43,8 	18° 392 	Tarragonés 	T 27,2 	26,4 	38° 

21° BAGES 	B 43,2 	44,9 	16° 40° 	Vallés Occidental B 25,9 	24,8 	40° 

22° ALT EMPORDA 	G 43,1 	42,1 	21° 41° 	Baix Llobregat 	B 20,0 	18,6 	41° 

Nota: En negrita las comarcas en las que el CiU venció en 1986 

En mayusculas las comarcas en las que el CiU venció en 1989 

Es fácil comprobar en el cuadro n2  151 la estructura geográfica estable del voto PSC-PSOE. Las trece 

comarcas con más altos porcentajes de votos PSC-PSOE en 1989 ocupan también los trece primeros 

puestos por el T% de votos PSC-PSOE en 1986. Variando alguna de puesto, claro está, pero incluso 
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repitíendolo la 11, la 21, la 61  y la 71. Y, de las trece comarcas que ocupan los últimos puestos (del 29º  

al 419 por sus porcentaje de votos PSC-PSOE, doce figuraron también del puesto 292  al 41º  en 1986 

y la restante estuvo en el 28º. 

Naturalmente ello no es una casualidad. Sino que simplemente expresa la conjunción de una serie de 

factores. El de la implantación local del partido, sus sedes y su militancia, desde luego. Pero también 

los de las características de la población que reside en esas comarcas y que están fuertemente 

asociadas al voto PSC-PSOE. El primero de ellos la condición de inmigrantes de los pobladores. Pero 

también la de su nivel de educación, su inserción en la población activa, etc, etc. 

Tan ello es así que esa ordenación de las comarcas por el voto PSC-PSOE se reproduce también 

cuando el PSC-PSOE saca muchos menos votos: En las elecciones autonómicas. Por ejemplo en las 

de 1992 la lista de las doce comarcas con más alto voto PSC-PSOE coinciden con la lista de las doce 

comarcas con más alto voto PSC-PSOE en las legislativas de 1989. Y once de las doce comarcas con 

más bajo t% de votos PSC-PSOE en 1992 figuran entre las doce comarcas con más bajo t% de votos 

PSC-PSOE en las legislativas de 1989. 

De forma análoga el cuadro n2  152 nos revela la estructura geográfica estable del voto CiU. Las 15 

comarcas con mayor t% de voto CiU en las legislativas de 1989 figuran también como las 15 con mayor 

t% de voto CiU en las legislativas de 1986. También algunas incluso repitiendo puesto (la 11, 51, 91  y 

159. Y catorce de esas quince figuran también en los quince primeros puestos por el t% de votos CiU 

para el Parlament de Catalunya en 1988 y en 1992. 

Si ello es así ¿por qué gastar todo el trabajo que supone hacer esas ordenaciones? Pues precisamente 

porque lo relativamente estable de la estructura geográfica del voto de los partidos hace más 

reveladoras las anomalias de esa estabilidad. Por ejemplo: la caida del Barcelonés del puesto 8º  en 

1986 por su t% de votos PSC-PSOE al puesto 12º  nos llama la atención sobre esa comarca. En la que 

resulta que se ha producido en 1989 nada menos que la primera derrota del PSC-PSOE a manos de 

CiU en la ciudad de Barcelona. La caída de cuatro puestos del Baix Ebre está indicándonos que en esa 

comarca el PSC-PSOE ha sido derrotado en 1989 por CiU cuando en 1986 logró la victoria. 

La comarca que falta para que coincidan las quince primeras por voto CiU en las legislativas de 1986 

y 1989 con las quince primeras por voto CiU en las elecciones para el Parlament de Catalunya 1992 

es la comarca de la Conca de Barberá. Que de ser la 13º  en 1986, la 151  en 1988 y la 111  en 1989 baja 

a ser nada menos que la 371  en 1992. Pero es que esa comarca es la que ha vivido la rebelión de 1990 

contra la Generalitat (contra CiU) por el Plan de Residuos Industriales. 

El análisis de los resultados electorales debe combinar pues, la comprobación de las estabilidades 

estructurales con la vigilancia de los cambios que se produjeran en esas estructuras. Para encontrar 

la explicación de los mismos y a través de ella la comprensión más completa de todo el proceso. 
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CUADRO Nº 153 

RESULTADOS DE LAS LEGISLATIVAS DE 1989 EN EL CONJUNTO DE LAS 8 
COMARCAS CATALANAS QUE TIENEN CADA UNA MAS DE 100.000 ELECTORALES 

Partidos Nº de votos 

T% sobre 
votantes 
en las ocho 

T% sobre el total de 
votos del partido o 
concepto en Cataluña 

1º PSC-PSOE 899.538 38,3 80,0 
2º CiU 661.473 28,2 64,1 
3º PP 264.260 11,3 78,6 
4º IpC 199.069 8,5 86,0 
5º CDS 111.834 4,8 81,9 

Otros 208.408 8,9 74,8 

Total votos 
a candidaturas 2.344.582 100,0 74,7 

Vamos precisamente ahora a indagar sobre algunos de los cambios que en las legislativas de 1989 se 

han producido en Cataluña respecto de las de 1986. Y vamos a hacerlo fijando nuestra atención en las 

ocho comarcas (practicamente la quinta parte de las cuarenta y una) que en el Censo electoral de 1989 

tenían más de cien mil electores cada una. 

Sumaron más de tres millones y medio de electores (3.550.327), algo más de las tres cuartas partes 

del censo electoral catalán (75,6%). Son el Barcelonés, con 1.870.299 electores, el Vallés Occidental 

y el Baix Llobregat con casi medio millón cada uno, el Maresme con más de doscientos mil, el Vallés 

Oriental con 186.209. Y luego tres comarcas entre 115.000 y 126.000 electores: Segriá, Bagés y 

Tarragonés. 

Seis de las ocho son barcelonesas y las otras dos incluyen las capitales de las provincias de Lleida 

(Segriá) y Tarragona (Tarragonés). Son comarcas metropolitanas más que urbanas, con la única 

excepción del Bagés. Y con esa misma excepción son comarcas con fuerte presencia de inmigrantes. 

Lo que explica cómo todas, menos el Bagés, sean comarcas muy pro-PSOE que figuran siempre con 

los más altos t% de voto PSC-PSOE y en las que vence el PSOE salvo en las autonómicas en las que 

sólo la "fortaleza obrera" del Baix Llobregat niega el triunfo a CiU. 

Precisamente uno de los cambios de 1989 es que en las legislativas de octubre CiU ha vencido, 

además de en el Bagés como en 1986, en el Maresme. He aquí los resultados de las legislativas de 

1989 en el conjunto de las ocho comarcas: 

Nótese cómo la coalición comunista tiene concentrados en esas ocho comarcas hasta el 86% de todos 

sus votos catalanes cuando las ocho comarcas no llegan a sumar las tres cuartas partes, el 74,7%, del 

total catalán de votos a las candidaturas. 

El CDS (81,9% de sus votos), el PSC-PSOE (80%) y el PP (78,6%) también rebañan en esas ocho 

comarcas un porcentaje de sus votos superior al peso de las ocho comarcas en el censo electoral 

(75,6%) y en el total de votos a las candidaturas (74,7%). 
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CUADRO Nº 154 

VARIACION DE LOS VOTOS DE LAS LEGISLATIVAS DE 1986 A 
LAS DE 1989 EN EL CONJUNTO DE LAS 8 COMARCAS CON MAS 
DE 100.000 ELECTORES EN EL CENSO DE 1989 

variación votos 1986-1989 T% de perdidas o 
en legislativas 	 ganancias 

Puesto Partido 
votos 
ganados 

votos 
perdidos 

sobre los 
votos de 1986 

1º PSC-PSOE - 	150.172 - 	14,3 
2º CiU + 	16.600 + 	2,6 
3o PP 5.782 - 	2,1 
4º IpC + 	97.971 + 	96,9 
5º CDS + 	2.178 + 	2,0 

Otros + 	34.899 + 	20,1 

Total + 	151.648 - 	155.954 

votos a las candidaturas 4.306 - 	0,2 

Sólo CiU juega en campo contrario en esas ocho comarcas decisivas para los resultados totales. 

Consigue en ellas sólo el 64,1% de sus votos. Es decir una proporción inferior a la que le 

correspondería si su voto se repartiera uniformemente de acuerdo con el peso de cada comarca en el 

censo electoral global. Como sabemos, es éste un indicador de la hegemonía de CiU en la Cataluña 

no metropolitana en la que los demás partidos obtienen una parte de sus votos menos que proporcional 

a la parte del censo electoral allí radicados coincidiendo con la mayor frecuencia de votos CiU. 

Destacan las pérdidas del PSC-PSOE y las ganancias de Iniciativa per Catalunya. Por su volumen, por 

su intensidad (los porcentajes son más altos que en el conjunto de Cataluña) y por su peso en las 

ganancias y pérdidas globales de ambos. Las pérdidas del PSC-PSOE en estas ocho comarcas 

suponen el 85% de todas sus pérdidas mientras que las ganancias de IpC suponen el 91% de todas 

sus ganancias. Indudablemente ha habido transvase de votos (devolución según nuestro argumento 

antes expuesto). 

Las ganancias de CiU son mayores que las que muestra el cuadro. Porque en el cuadro figura un saldo, 

ya que CiU perdió 2.478 votos en el Bagés y 131 en el Segriá. De forma que en las otras seis comarcas 

ganó casi veinte mil votos (19.209). 

Las pérdidas del PP también son un saldo porque ganó 1.150 votos precisamente en la "fortaleza 

obrera" del Baix Llobregat. El CDS ganó en las ocho comarcas menos en el Tarragonés, donde perdió 

891 votos. 

Fijémonos ahora en otro bloque de comarcas, cuatro de las cuales figuraban entre esas ocho. Nos 

referimos a nuestras viejas conocidas, las cinco comarcas barcelonesas archi-pro-PSOE: Barcelonés, 

Baix llobregat, Valles Occidental, Valles Oriental y Garraf. He aquí los resultados de las legislativas de 

1989 en el conjunto de esas cinco comarcas: 
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CUADRO Nº 155 

VARIACION DE LOS VOTOS DE LAS LEGISLATIVAS DE 1986 A 
LAS DE 1989 EN EL CONJUNTO DE LAS CINCO COMARCAS 
BARCELONESAS ARCHI-PRO-PSOE 

Variación votos 1986-1989 

Puesto Partido 

Votos en 
legislativas 
de 1986 

en legislativas T% de perdidas o 
ganancias 
sobre los 

votos de 1986 
votos 

ganados 
votos 
perdidos 

1º PSC-PSOE 777.862 - 	141.246 - 	15,4 
2º CiU 567.230 + 	14.460 + 2,6 

3º PP 225.598 863 - 	0,4 
4º IpC 181.696 + 	91.510 + 	101,5 

5º CDS 99.347 + 	2.755 + 2,9 
Otros 177.577 + 	27.613 + 18,4 

Total 2.029.577 + 	136.338 - 	142.109 

votos a las candidaturas 5.771 - 	0,3 

Los porcentajes nos alertan sobre como han sido en el conjunto de estas cinco comarcas más intensos 

(y más decisivos) los cambios de 1986 a 1989. Los porcentajes de pérdidas y ganancias de PSC-PSOE, 

IpC y CiU han sido más altos aquí que en el conjunto de Cataluña y que en el conjunto de las diez 

comarcas más pobladas. 

Como tantas otras veces, aquí se ha jugado la suerte de la victoria o la derrota global. Aquí es donde 

se evidencia la decadencia del PSOE y la que sabemos será efimera recuperación de Iniciativa per 

Catalunya. Y aquí es donde CiU demuestra, en campo contrario, la solidez de su avance. Vamos a 

recordar la evolución de los resultados de PSOE y CiU en los últimos años en este estrategico conjunto 

de comarcas pro-PSOE. Colocando al lado el número de votantes en cada ocasión: 
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Nº  de votantes en el 

Tipo de elección y fecha conjunto de Votos 

las 5 comarcas PSC-PSOE Votos CiU 

Parlament 1984 1.840.817 625.561 758.475 

Legislativas 1986 2.059.805 919.108 552.770 

Municipales 1987 1.970.195 830.101 542.856 

Parlament 1988 1.695.468 554.839 690.233 

Legislativas 1989 2.052.310 777.862 567.230 

Nota: En negrita los votos del partido que vence en esa elección 

Las ventajas del PSOE sobre CiU se van haciendo cada vez más pequeñas mientras que las ventajas 

de CiU sobre el PSOE se van haciendo cada vez más grandes. El PSOE baja, CiU sube. 

Se mire por donde se mire ese es el más claro mensaje que las elecciones legislativas de 1989 han 

dejado en Cataluña. Porque CiU crece en los "cotos electorales" del PSOE mientras que allí baja mucho 

el PSOE. Y, además, CiU aumenta su ventaja sobre el PSOE en los que son "cotos electorales" de CiU. 

Un sólo ejemplo más: 

Todavía en estas legislativas de 1989 el PSC-PSOE ha vencido a CiU en Tarragona capital (aunque 

ya en el conjunto de la provincia haya sido vencido en n2  de escaños y votos por CiU, como ya hemos 

subrayado antes). Pero lo significativo es la evolución de los votos PSOE y CiU en las dos ciudades 

que hay en Tarragona Capital. En los Barrios de Poniente, feudo del PSOE plagado de inmigrantes, CiU 

ha subido un poquito (de 1669 a 1726 votos) y el PSOE ha bajado casi mil votos (de 12.180 a 11.318). 

Mientras que en los Barrios de Levante CiU ha multiplicado por cuatro su ventaja sobre el PSOE. CiU 

ha pasado de 12.594 a 12.823 votos mientras que el PSOE bajaba de 12.073 a 10,567. La ventaja de 

CiU aquí ha subido de 521 votos a 2.256. 

Sí. El PSOE baja, CiU sube. 
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23.2. Un análisis diferencial de la abstención catalana en legislativas, 
autonómicas y "europeas". La impresionante removilización de 
los electores en las legislativas de octubre de 1989 (casi 
ochocientos mil votos más a las candidaturas que en junio del 
mismo año) demuestra que una buena parte de la abstención 
para el Parlamento Europeo fué en Cataluña específicamente 
"europea". Y más parecida a la abstención para las legislativas 
que a la abstención para las autonómicas 

La abstención en las legislativas de 1989 ha marcado en Cataluña el porcentaje récord y la cantidad 

récord en elecciones legislativas. Pero, sin embargo, ha bajado drásticamente respecto de los niveles 

de junio del mismo año. Ha bajado del 48,5% del censo en las elecciones para el Parlamento Europeo 

a sólo el 32,4%. Y de los dos millones y cuarto de abstenidos en junio (2.257.306) al millón y medio 

largo (1.521.105) de octubre. 

Ha habido, pues, una impresionante removilización de los electores catalanes. Los votos a las 

candidaturas han subido de junio a octubre casi ochocientas mil unidades (788.400). Entiéndase bien 

dos cosas: 

a) Que la removilización de votantes ha sido algo inferior a esa cantidad. Concretamente suman 

776.270 los votantes que en octubre de 1989 exceden al número de los que votaron en junio. 

Pero el menor número de la suma de votos nulos y en blanco de octubre supone que crezca 

más el voto a las candidaturas. 

b) Que en buena lógica sólo una parte de esa diferencia, aunque ciertamente el grueso de ella, 

son abstencionistas de junio removilizados en octubre. Porque el censo electoral ha 

aumentado con electores que no tenían 18 años en junio, más que la estricta diferencia 

porque ésta es un saldo después de restar los fallecidos en el período. Y una parte de esos 

nuevos electores habrá ido a votar en octubre. 

Hechas esas salvedades en honor a la precisión, lo que es evidente es la afluencia a las urnas de 

octubre de 1989 de varios cientos de miles de electores catalanes que en junio se abstuvieron. 

Lo cual es síntoma claro de que una gran parte del aumento espectacular de la abstención de junio de 

1989 no era expresión de desgana o rechazo contra sistema sino de falta de interés en el especifico 

contenido de la elección "europea". 
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Una gran parte pero no toda. Porque recuérdese que, pese a esa removilización de junio a octubre, la 

abstención aumentó en más de ochenta mil unidades desde las legislativas de 1986 a las de 1989. 

Aumento que puede ser el más aproximado indicador del crecimiento de la desgana y del rechazo al 

sistema que, como sabemos, va a incrementarse luego con ocasión de las municipales de 1991 y de 

las autonómicas de 1992. 

Parece, pues, suficientemente claro que la abultada abstención de junio de 1989 tuvo motivaciones 

específicamente "europeas". En decir, estuvo influida por el escaso atractivo que para los electores tuvo 

la oportunidad que supuestamente ofrecían los comicios para influir en su propia vida a traves de una 

intervención en los organismos europeos. Siendo ello probablemente cierto, no resta, sin embargo, un 

ápice al hecho central de la escasa capacidad de los partidos políticos para movilizar a los electores 

hacia las urnas. Se mire por donde se mire subsiste el hecho grueso de que sólo un poco más de la 

mitad del censo atendió en junio de 1989 el llamamiento para ir a votar. 

Por otra parte, la especificidad en Cataluña de la abstención "europea" de 1989 se corrobora al 

comparar la estructura geográfica de la misma con la análoga de la abstención catalana para las 

legislativas de 1989. 

Veamos. La abstención catalana en las elecciones legislativas tiene una estructura geográfica bien 

definida y radicalmente distinta de la que corresponde a la abstención que se produce en las elecciones 

autonómicas. Lo vamos a demostrar presentando en dos cuadros la ordenación de las cuarenta y una 

comarcas catalanas por el t% de abstención en las legislativas de 1989 y 1986 por un lado, y por el t% 

de abstención en las autonómicas de 1992 y 1988 por el otro. 
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CUADRO N° 156 

LAS COMARCAS CATALANAS ORDENADAS SEGÚN EL T% DE ABSTENCION EN LAS ELECCIONES LEGISLATIVAS DE OCTUBRE DE 1989, CON 

INDICACIÓN DEL T% DE ABSTENCION EN LAS LEGISLATIVAS DE 1986 Y DEL PUESTO OCUPADO POR LA COMARCA SEGÚN ESTE ULTIMO T% 

COMARCAS 

T% abstención 

para las legislativas de 

1989 	1986 

Puesto de la 

comarca por 

T% abstención 

en 1986 COMARCAS 

T% abstención para las 

legislativas de 

1989 	1986 

Puesto de 

la comarca 

por T% 

abstención 

en 1986 

1° 	Pallars Sobirá 	LI 39,3 36,3 	 4° 211  BAIX PENEDES 	T 32,6 29,0 25° 

21 	Alt Urgell 	LI 38,3 35,4 	 6° 22' BARCELONES 	B 32,5 32,3 11° 

31  ALTA RIBAGORQA LI 38,1 38,8 	 1° MEDIA CATALUÑA 32,4 31,0 

49 	Solsonés 	LI 37,9 33,8 	 8° 231  MONTSIA 	T 32,3 29,3 23° 

51 	Pallars Jussá 	LI 37,5 35,5 	 5° 24' Noguera 	LI 32,2 32,4 10° 

61 	Baix Ebre 	T 36,0 37,7 	 3° MEDIA BARCELONA 32,1 31,2 

71 	Val d'Aran 	LI 35,8 31,8 	 13° 25° Cerdenya 	G 32,1 29,6 21° 

8° SEGRIA 	LI 35,3 31,7 14° 261  VALLES OCCIDENTAL B 31,9 30,2 19° 

MEDIA LLEIDA 34,8 32,4 27° Baix Empordá 	G 31,9 27,8 32° 

91  Segarra 	LI 34,3 38,5 2° 281  Berguedá 	B 31,7 30,5 18° 

101  BAIX CAMP 	T 34,1 33,7 	 9° 291  Alt Camp 	T 31,7 26,0 40° 

11' Alt Empordá 	G 34,0 29,1 	 24° 301  Garrotxa 	G 31,4 27,7 33°. 

121 	Ribera d'Ebre 	T 33,9 31,9 	12° 311  TARRAGONES 	T 31,2 28,8 29° 

13° 	Terra Alta 	T 33,9 27,9 	 31° 32° VALLES ORIENTAL B 31,1 33,9 7° 

14° 	Gironés 	G 33,6 28,9 	28° 331 	Pla d'Urgell 	LI 30,8 27,0 37° 

151  Selva 	G 33,6 30,6 	17° 342 	Pla de l'Estany 	G 30,7 27,2 36° 

161 	Garrigues 	LI 33,4 29,8 	20° 35' Alt Penedés 	B 30,3 26,8 38° 

17° Conca de Barbera T 33,3 28,9 	 27° 361  Anoia 	B 30,0 28,1 30° 

181  GARRAF 	B 33,2 29,5 	22° 371  Osona 	B 29,8 28,9 26° 

191  Urgell 	LI 33,1 30,9 15° 38° Maresme 	B 29,7 26,2 39° 

MEDIA TARRAGONA 33,0 31,1 399  Bages 	B 29,3 27,7 34° 

20' BAIX LLOBREGAT B 32,9 30,8 16° 401 	Ripollés 	G 29,3 27,3 359  

MEDIA GIRONA 32,8 28,3 411 	Priorat 	T 28,9 25,5 41° 

Nota: 
	

En negrita las comarcas en las que el PSC-PSOE venció en 1986. En mayusculas las 

comarcas en las que el PSC-PSOE venció en 1989. En todas las que no venció el PSOE 

lo hizo CiU. 
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CUADRO N° 157 

LAS COMARCAS CATALANAS ORDENADAS SEGÚN EL T% DE ABSTENCION EN LAS ELECCIONES PARA EL PARLAMENT DE CATALUNYA DEL 15 

DE MARZO DE 1992, CON INDICACIÓN DEL T% DE ABSTENCION EN LAS DEL PARLAMENT DEL 29 DE MAYO DE 1988 Y DEL PUESTO DE LA 

COMARCA SEGÚN ESTE ULTIMO T% 

Puesto de la Puesto de la 

T% abstención comarca por T% abstención para comarca por 

para Parlament de T% Parlament de Catalunya T% 

Catalunya de abstención de abstención 

COMARCAS 1992 	1988 en 1988 
COMARCAS 1989 	1986 en 1988 

1° 	Baix Llobregat 	B 51,4 	45,1 	1° 201  Gironés G 38,4 	35,4 23° 

2° 	Vallés Occidental 	B 49,5 	42,5 	8° MEDIA GIRONA 38,2 	34,4 

3° Barcelonés 	B 47,6 	42,6 6° 21°  Alt Camp T 37,8 	33,9 31° 

MEDIA BARCELONA 46,7 	41,4 22° Solsonés LI 37,6 	37,4 16° 

4° Garraf 	B 45,7 	41,8 9° 23° 	Pallars Sobirá LI 37,5 	38,2 14° 

MEDIA CATALUÑA 45,2 	40,6 24° Bages B 37,4 	33,1 33° 

5° Tarragonés 	T 44,9 	42,5 7° 25° Baix Empordá G 37,4 	34,3 30° 

6° 	Baix Camp 	T 44,8 	42,8 	4° 26° Cerdenya G 37,4 	32,4 35° 

7° 	Vallés Oriental 	B 44,3 	39,1 	13° 27° 	Urgell LI 37,0 	34,4 26° 

8° 	Segriá 	LI 44,2 	42,7 	5° 28° 	Ribera d'Ebre T 35,2 	38,0 15° 

9° 	Alta Rigagorga 	LI 42,4 	43,5 	3° 29° 	Berguedá B 35,1 	32,3 36° 

10° Baix Ebre 	T 42,3 	44,0 2° 30° Terra Alta T 35,0 	36,7 19° 

MEDIA TARRAGONA 42,1 	40,8 31° Alta Penedés B 34,8 	32,8 34° 

11° Alt Empordá 	G 41,3 	36,5 21° 32° 	Pla d'Urgell LI 34,6 	33,5 32° 

12° Maresme 	B 41,2 	37,2 	18° 33° Osona B 34,5 	31,5 38° 

13° 	Alta Urgell 	LI 41,0 	39,9 	11° 34° 	Garrigues LI 34,4 	35,3 24° 

14° 	Baix Penedés 	T 40,9 	36,5 	20° 35° 	Pla de l'Estany G 34,3 	28,9 40° 

15° 	Montsiá 	T 40,4 	41,0 	10° 36° Conca de Barberá T 34,0 	34,4 27° 

16° Selva 	G 40,2 	35,7 22° 37° Garrolxa G 33,7 	31,9 37° 

MEDIA LLEIDA 39,9 	38,8 38° Noguera LI 33,6 	34,3 29° 

17° Anoia 	B 39,2 	34,5 25° 39° Segarra LI 33,1 	34,3 28° 

18° 	Val d'Aran 	LI 38,7 	37,3 	17° 40° 	Ripollés G 31,1 	28,9 419  

19° 	Pallars Jussá 	LI 38,4 	39,8 	12° 41° 	Priorat T 29,0 	29,7 39° 

Nota: 	En 1992 y 1988 el PSC-PSOE venció en una sola comarca: el Baix Llobregat CiU lo hizo 

en todas las demas 
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El cuadro n2  156 nos ha mostrado una notable continuidad entre las legislativas de 1986 y 1989 por lo 

que respecta a cuáles son las comarcas más abstencionistas. De las que ocupan los diez primeros 

lugares en 1989 por tener la más alta abstención sucede que ocho figuraron también en 1986 en los 

diez primeros lugares. 

Y no es solo eso. Es que hay seis de esas comarcas que han figurado entre las diez con más 

abstención también en las otras tres elecciones legislativas del postfranquismo (1977, 1979 y 1982). Y 

otras dos de esas diez que también figuraron entre las diez con más abstención en dos de esas tres 

primeras legislativas, quedando muy cerca de las diez primeras en otras dos (el Baix Ebre fue la 13ª  

en 1977 y el Pallars Sobirá la 12ª  en 1982). 

Una forma de ordenar esas comarcas por su mayor proclividad a la abstención en elecciones 

legislativas es atribuirles en cada elección un número de puntos igual al número de orden que la 

corresponde en la clasificación por el t% de abstención. Lógicamente la más abstencionista es la que 

menos puntos tiene, puesto que si hubiera sido la más abstencionista en las cinco elecciones sumaría 

sólo cinco puntos. 

Usando ese criterio podemos buscar completar la decena de comarcas más abstencionistas en 

legislativas buscando entre las que han figurado alguna vez entre las diez mas abstencionistas en unas 

legislativas. Aquellas ocho de que hablamos se completan con la Ribera d'Ebre que figuró entre las diez 

primeras en dos elecciones y luego fue 112  en una y 122  en otras dos. 

Y con la Noguera que figuró entre las diez primeras en tres elecciones y fue 11ª  en una y 24ª  en las 

de 1989. 

CUADRO Nº 158 

LAS OCHO COMARCAS CATALANAS MAS ABSTENCIONISTAS EN ELECCIONES LEGISLATIVAS 

Comarca 
Puesto ocupado por su T% de abstención en 
las elecciones legislativas de 

Puestos 
(suma lugar) 

1977 1979 1982 1986 1989 

11 Alta Ribagozga Ll 3ª 4ª 3ª 1ª 3ª 14 
21 Solsonés Ll 2ª 1ª 2ª 8ª 4ª 17 
31 Alt Urgell Ll 5ª 5ª 1ª 6ª 2ª 19 
41 Pallars Jussá Ll 3ª 4ª 3ª 5ª 5ª 20 
51 Pallars Sobirá Ll lª 2ª 12ª 4ª lª 20 
61 Segarra Ll 6ª 3ª 4ª 2ª 9ª 24 
71 Baix Ebre T 13ª 10ª 6ª 3ª 6ª 38 
81 Baix Camp T 4ª 9ª 8ª 9ª 10ª 40 
91 Ribera d'Ebre T 8ª 11ª 9ª 12ª 12ª 52 
101 Noguera Ll 11ª 7ª 5ª 10ª 24ª 57 

Nota: La comarca de la Alta Ribagorga es una segregación de la comarca del 
Pallars Jussá. Por eso se le atribuyen para 1977, 1979 y 1982 los 
puestos que ocupó en esos años el Pallars Jussá. 
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El cuadro n9  157 nos ha mostrado también una notable continuidad entre las elecciones para el 

Parlament de Catalunya de 1988 y 1992 por lo que respecta a cuáles son las comarcas más 

abstencionistas. De las diez que ocupan los primeros lugares en 1992 por tener la mas alta abstención 

sucede que nueve figuraron también en 1988 en los diez primeros lugares. 

Aun más, cinco de esas comarcas figuraron también dentro de los diez primeros puestos por la 

abstención en las elecciones para el Parlament de Catalunya de 1980 y 1984. Y otras cuatro lo hicieron 

también en las elecciones de 1984. Otra comarca, el Montsiá figuró igualmente entre los diez con más 

abstención en tres elecciones autonómicas aunque no en la última. 

De forma que así tenemos las diez comarcas más abstencionistas en elecciones para el Parlament de 

Catalunya en el postfranquismo. Las diez que figuraron entre las diez más abstencionistas en tres o 

cuatro de las cuatro elecciones celebradas. 

CUADRO Nº 159 

LAS DIEZ COMARCAS CATALANAS MAS ABSTENCIONISTAS EN ELECCIONES AUTONOMICAS 

Comarca 
Puesto ocupado por su T% de abstención en 
las elecciones legislativas de 

Puestos 
(suma lugar) 

1980 1984 1988 1992 

1ª Baix Ebre T 1ª 2ª 2ª 10ª 15 
2ª Baix Camp T 7ª 1ª 4ª 6ª 18 
3ª Alta Ribagorga Ll 4ª 3ª 3ª 9ª 19 
4ª Baix Llobregat B 15ª 5ª 1ª 1ª 22 
5ª Barcelonés B 8ª 6ª 6ª 3ª 23 
6ª Segriá Ll 9ª 4ª 5a 8ª 26 
7ª Tarragonés T 10ª 12ª 7ª 5ª 34 
8ª Vallés Occidental B 18ª 8a 8ª 2ª 36 
9ª Montsà T 5ª 7ª 10ª 15ª 37 

10ª Garraf B 24ª 10ª 9ª 4ª 47 

Si comparamos las dos listas de las diez comarcas más abstencionistas en legislativas y en 

autonómicas las diferencias saltan a la vista. Solo tres comarcas figuran en las dos listas (Alta 

Ribagorça, Baix Ebre y Baix Camp) comarcas, como se ve, especializadas en la alta abstención, aunque 

las dos tarraconenses figuran más arriba en las listas abstencionistas en las elecciones autonomicas 

que en las legislativas. Pero lo más significativo es que en la lista de más abstencionistas en 

autonómicas figuran cinco de las ocho comarcas más pobladas de Cataluña. Concretamente el 

Barcelonés, el Vallés Occidental, el Baix Llobregat, Segriá y Tarragonés. Que en el Censo electoral de 

las legislativas de 1989 sumaron más de tres millones de electores (3.032.900). 

Nada menos que el 65% del censo electoral. El conjunto de esas diez comarcas más abstencionistas 

en elecciones autonómicas acumuló el 70% del censo electoral de octubre de 1989. 
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Ahora bien si las diez comarcas más abstencionistas en autonómicas suponen el 70% del censo 

electoral es lógico que la abstención en las autonómicas sea más alta que en las legislativas. Pero 

sucede además que esas diez comarcas son precisamente las más proclives al voto PSOE, en 

legislativas sobre todo pero también en autonómicas. De hecho el PSOE ha ganado en las cinco 

elecciones legislativas en cuatro de esas comarcas (Baix Llobregat, Barcelonés, Garraf y Baix Camp), 

ha ganado las cuatro últimas legislativas en otras tres (Valles Occidental, Segriá y Tarragonés), las tres 

últimas en el Montsiá y las de 1982 y 1986 en el Baix Ebre y la Ribera d`Ebre. En el Baix Llobregat el 

PSOE ha ganado además en todas las elecciones. Y en el Garraf y en Segriá ganó el PSOE en las 

autonómicas de 1980. 

Y esas comarcas son más proclives al PSOE porque son las que más número de inmigrantes albergan 

y en las que los inmigrantes más pesan en el censo. 

Así se explica bien la cuádruple derrota del PSOE en las autonómicas. Porque en las autonómicas la 

abstención más alta se produce en las comarcas más pobladas y con más inmigrantes y más pro-

PSOE. Y, además, en ellas los que más se abstienen son los inmigrantes, los votantes del PSOE. 

Teniendo ya así claramente diferenciada la incidencia geográfica de la abstención en legislativas y 

autonómicas podemos preguntarnos ¿a que estilo de abstención responde la abstención observada en 

las elecciones para el Parlamento Europeo de 1989?. 

La respuesta es: a la abstención de las legislativas. En efecto. Siete de las nueve comarcas con mayor 

t% de abstención en las europeas de 1989 figuran en la lista de las diez comarcas más abstencionistas 

en legislativas. Mientras que sólo una de aquellas nueve coincide con una de las diez comarcas más 

abstencionistas en elecciones autonómicas y es precisamente el Baix Ebre, que es -recuérdese-

además una de las más abstencionistas en legislativas. 

Ya en el capítulo 20, en el apartado 20.1, comparamos las dos ordenaciones de las comarcas por el 

T% de abstención en las elecciones para el Parlamento Europeo de 1987 y de 1989. Y comprobamos 

allí dos cosas: 

a) Que la abstención en las elecciones "europeas" está más cerca del estilo de la abstención en 

las legislativas que en el de la abstención de las autonómicas 

b) El caracter errático y sui generis de la abstención de las europeas de 1989 

Nos remitimos a lo que ya dijimos en esas páginas del apartado 20.1. 

Ahora vamos a comparar las ordenaciones de las comarcas por la abstención en junio y en octubre de 

1989, en las "europeas" y las legislativas. Véase el cuadro siguiente. 

- 531 - 



CUADRO N° 160 

LAS COMARCAS CATALANAS ORDENADAS SEGÚN EL T% DE ABSTENCION EN LAS ELECCIONES LEGISLATIVAS DEL 19 DE OCTUBRE DE 1989, 

CON INDICACIÓN DEL T% DE ABSTENCION EN LAS ELECCIONES PARA EL PARLAMENTO EUROPEO DEL 15 DE JUNIO DE 1989 Y DEL PUESTO 

DE LA COMARCA SEGÚN ESTE ULTIMO T% 

COMARCAS 

T% abstención para 

Puesto por 

T% 

abstención 

para P 

Europeo COMARCAS 

T% abstención para 

Puesto por 

T% 

abstención 

para P 

Europeo 
Legislativas 

1989 

P. 

Europeo 

1989 

Legislativas 

1989 

P. 

Europeo 

1989 

1° 	Pallars Sobirá 	LI 39,3 69,6 	19  21'  Baix Penedés 	T 32,6 49,1 	269  

2" 	Aft Urgell 	LI 38,3 61,1 	39  22'  Barcelonés 	B 32,5 47,1 332  

3' 	Alta Ribagorga 	LI 38,1 54,0 	18° MEDIA CATALUÑA 32,4 48,5 

41 	Solsonés 	LI 37,9 64,3 	29  23° Montsiá 	T 32,3 56,6 119  

5" 	Pallars Jussá 	LI 37,5 60,3 	4° 24' Noguera 	LI 32,2 59,2 59  

6' Baix Ebre 	T 36,0 56,9 	9° MEDIA BARCELONA 32,1 47,1 

7' Val d'Aran 	LI 35,8 52,1 	219  25° Cerdanya 	G 32,1 54,0 199  

8'  Segriá 	LI 35,3 56,1 12° 262  Vallés Occidental B 31,9 46,9 	359  

MEDIA LLEIDA 34,8 57,5 27' Baix Empordá 31,9 51,7 	24° 

9'  Segarra 	LI 34,3 58,6 6° 281  Berguedá 31,7 49,0 	28° 

101  Baix Camp 34,1 54,6 	179  291  Alt Camp 31,7 49,0 	27° 

11' Alt Empordá 34,0 54,9 	159  30° Garrotxa 31,4 49,0 	29° 

122 	Ribera d'Ebre 	T 33,9 54,9 	162  31" Tarragonés 31,2 48,2 	32° 

131 	Terra Alta 	T 33,9 56,8 	10° 32° Vallés Oriental 	B 31,1 45,4 	412  

14' 	Girones 	G 33,6 48,3 	319  33° Pla d'Urgell 	LI 30,8 55,6 	14° 

151  Selva 	G 33,6 51,9 	229  341  Pla de l'Estany 	G 30,7 51,8 	23° 

168 	Garrigues 	LI 33,4 58,3 	79  35" Alt Penedés 	B 30,3 46,2 	38° 

178  Conca de Barbará T 33,3 53,7 	20° 36° Anoia 30,0 45,5 	402  

18'  Garraf 33,2 49,2 25° 37° Osona 29,8 48,7 	30° 

MEDIA TARRAGONA 33,0 52,7 38" Maresme 29,7 46,5 	37' 

19'  Baix Llobregat 	B 32,9 46,9 349  39° Bages 29,3 46,5 	36° 

MEDIA GIRONA 32,8 50,7 40'  Ripollés 29,3 45,7 	399  

41'  Priorat 28,9 55,9 	139  

Las diferencias que pueden observarse confirman nuestras afirmaciones anteriores. Es decir, que la 

abstención "europea" de 1989 tiene el estilo de una abstención para elecciones legislativas pero con 

rasgos propios que reflejan la específica desgana y el específico desinterés por participar en la 

configuración de un órgano tan lejano y poco poderoso como el Parlamento Europeo. 

- 532 - 



CUADRO Nº 161 

EVOLUCION DE LOS VOTOS DE LAS ELECCIONES PARA EL PARLAMENTO 
EUROPEO DE JUNIO DE 1989 A LAS ELECCIONES LEGISLATIVAS DE 
OCTUBRE DEL MISMO AÑO EN CATALUÑA 

variación votos de junio 
a octubre de 1989 

T% de variación 
sobre los votos 
de junio de 1989 Puesto 	Partido 

votos 
ganados 

votos 
perdidos 

1º 	PSC-PSOE + 258.469 + 	29,9 
2º 	CiU + 376.904 + 	57,5 

3º 	PP + 	131.391 + 	64,2 
4º 	IpC + 	99.794 + 	75,8 

5º 	CDS + 	49.399 + 	56,7 
6º 	ERC + 	6.348 + 	8,1 
7º 	ARM - 	30.671 - 44,7 
8º 	PCC - 	1.982 - 	5,8 
Alternativa 
Verda-MEC - 	8.511 - 24,7 

Otros ecologistas - 	16.795 - 23,8 
Otros - 	75.946 - 63,2 

TOTAL + 922.305 - 	133.905 

Votos a 
la candidaturas + 788.400 + 	33,5 

Veamos ahora quién se ha beneficiado más de la "removilización" de los abstenidos de junio de 1989. 

El hecho de que los seis primeros partidos ganan votos y los pierdan los siguientes apunta a que en 

junio de 1989 bastantes electores se tomaron vacaciones del voto útil. No estaban en juego en junio 

ni el gobierno del Estado español ni el de Cataluña ni el del propio municipio ni el europeo porque el 

Parlamento europeo sigue teniendo su déficit democrático al no elegir ni destituir al poder ejecutivo de 

la Comunidad, que además legisla. Así es que el voto podía usarse para seguir los dictados del 

corazón, para votar por las auténticas preferencias en vez de tener que ponerse una pinza en la nariz 

para evitar el nauseabundo olor del voto útil que uno "tiene" que meter en la urna en las elecciones de 

de verdad. 

O se podía votar RUIZ MATEOS para castigar, para dar una lección al PSOE que le expropiaba y 

perseguía o para dar una lección al PP que debía aprender del jerezano lo que es hacer oposición de 

verdad y no de pitiminí o de paripé. 

O, sencillamente, se podía votar en junio en Cataluña opciones que no se presentaban en octubre. En 

las paredes de Madrid había en junio pintadas que pedían: "VOTA REVOLUCIONARIO. VOTA HB". 

15.427 catalanes votaron HB en junio de 1989. Y 16.885 votaron CATALUNYA LLIURE, la opción 

independentista catalana radical, "brazo político de Terra Lliure" según la prensa. Ninguna de esas dos 

opciones pudieron votarse en octubre de 1989 en Cataluña. 
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Unas últimas pinceladas. Primero sobre la concreta removilización del electorado en el conjunto de 

nuestras viejas conocidas, las cinco comarcas archi-pro-PSOE, archi-inmigrantes, archi-metropolitanas 

barcelonesas: Baix Llobregat, Barcelonés, Valles Occidental y Oriental y Garraf. 

Esas cinco comarcas saltaron de un poco menos de un millón seiscientos mil votantes en junio de 1989 

a dos millones cincuenta mil en octubre. Concretamente sumaron 453.944 votantes más en octubre que 

en junio. Un aumento que suponía el 28% de los votos de junio. Hubo, pues, algo más de cinco 

votantes en octubre por cada cuatro votantes de junio. 

Veamos el detalle por partidos de esa removilización: 

Nº DE VOTOS EN EL CONJUNTO DE LAS CINCO COMARCAS 

Junio 1989 Octubre 1989 Diferencia sobre T% de 

Partidos "europeas" legislativas junio diferencia 

1º PSC-PSOE 609.360 777.862 + 168.502 + 27,7 

2º CiU 374.902 567.230 + 192.328 + 51,3 

3º PP 141.258 225.598 + 84.340 + 59,7 

4º IpC 105.234 181.696 + 76.462 + 72,7 

5º CDS 62.430 99.347 + 	36.917 + 59,1 

Otros 274.211 177.577 - 96.634 - 35,2 

Total votos a 

candidaturas 1.567.395 2.029.310 + 461.915 + 29,5 

CiU removiliza más número y más porcentaje de sus votantes que el PSOE precisamente en las 

comarcas archi-pro-PSOE. Otro síntoma de que en Cataluña CiU está subiendo y el PSOE bajando. 

En fin, utilicemos otro de nuestros enclaves testigo: Tarragona capital. Una capital de provincia 

industrializada al final del franquismo, con un inmenso flujo de inmigrantes que le ha transformado en 

volumen de población y composición de la misma. Una ciudad que son dos ciudades: los Barrios de 

Poniente, recientes y con aplastante prodominio de inmigrantes y los Barrios de Levante con mayor 

presencia de catalanes autóctonos. Los Barrios de Poniente, coto privado del PSOE para la caza de 

votos, los Barrios de Levante proclives a CiU. 

¿Como ha funcionado ahí la removilización de electores desde las "europeas" de junio de 1989 a las 

legislativas de octubre del mismo año? 
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El PSC-PSOE ha entonado su canto de cisne en Tarragona capital en 1989. Gana todavía en junio y 

en octubre. Pero ha sido desalojado de la Alcaldia el 17 de agosto por una moción de censura hecha 

posible porque ya en las municipales de 1987 había perdido la mayoría absoluta de concejales que 

obtuvo en 1983. En las municipales de 1991 será CiU quien consiga mayoría absoluta de concejales 

y en las autonómicas de 1992 volverá a ganar CiU. Veamos como evolucionaron los votos de PSOE 

y CiU de junio a octubre de 1989. 

Nº  de votos en elecciones de 1989 en Tarragona capital 

T% de 

aumento Junio europeas octubre 

legislativas 

Aumento de junio a 

octubre 

PSC-PSOE 17.004 21.885 + 4.881 + 28,7 

CiU 8.765 14,549 + 5.784 + 66,0 

CiU ha removilizado más que el PSC-PSOE. Más número de votantes y más porcentaje de aumento. 

Y ha conseguido colocar sus votos en las legislativas de 1989 por encima de los que tuvo en las 

legislativas de 1986 mientras que el PSC-PSOE se quedaba 2.559 votos por debajo de los que tuvo 

en 1986 (un 10,5% menos). 

Pero Tarragona capital es un excelente punto para contrastar resultados electorales precisamente por 

la existencia en su seno de esas dos ciudades distintas, los inmigrantes Barrios de Poniente y los más 

autoctonos Barrios de Levante. Vamos a ver como fué en ellas la evolución de junio a octubre de 1989. 

Barrios de Poniente de Tarragona capital 

Nº  de votos en elecciones de 1989 

T% de 

aumento Junio europeas octubre 

legislativas 

Aumento de junio a 

octubre 

PSC-PSOE 9.008 11.318 + 2.310 + 25,6 

CiU 1.107 1.726 + 	619 + 55,9 

Barrios de Levante de Tarragona capital 

Nº  de votos en elecciones de 1989 

T% de 

aumento Junio europeas octubre 

legislativas 

Aumento de junio a 

octubre 

CiU 7.658 12.823 + 5.165 + 67,4 

PSC-PSOE 7.996 10.567 + 2.571 + 32,2 
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Está claro: CiU ha removilizado a sus votantes con más intensidad. Con mayor porcentaje de aumento 

que el PSC-PSOE no sólo en su Tarragona capital (los Barrios de Levante) sino también en la 

Tarragona capital del PSC-PSOE (los Barrios de Poniente). 

Si. El PSC-PSOE está bajando. En su terreno y en el de su adversario. Y CiU está subiendo. En su 

terreno y en el del PSC-PSOE. 
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CAPITULO 24. 

URSS VENCIDA, PSOE CORRUPTO, 
AZNAR CRECIENTE, CATALUÑA 
LITUANA 

Entre las legislativas de 1989 y las 
municipales de 1991 se acaba el siglo XX: 
se hunde y desaparece, vencida por 
Estados Unidos, la Europa soviética, 
produciéndose en el continente europeo la 
"explosión de las naciones sin Estado". 
Mientras toda España hiede a la 
corrupción del PSOE, el Partido Popular 
avanza de la mano de AZNAR: gana en 
Galicia, sube en la Comunidad Autónoma 
Vasca, mejora su intención de voto. 

Y asoma, otra vez, el "problema catalán" 
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24.1. Diecinueve meses (del 29.10.1989 al 26.05.1991) de las 
legislativas a las municipales. Hundimiento y desaparición de la 
Europa soviética: Estados Unidos vence a la URSS en la III 
Guerra Mundial (la "guerra fría"). La invasión de Panamá y la 
guerra del Golfo prueban que ya sólo hay una superpotencia 
militar. Ascenso económico-político del Japón y Alemania y 
recrudecimiento de la crisis económica mundial. Explosión de 
las nacionalidades 

El escalonamiento eleciones legislativas-elecciones municipales fue establecido en el postfranquismo 

por Adolfo SUAREZ cuando adelantó las legislativas al 1 de marzo de 1979 con la finalidad de 

celebrarlas antes de las primeras municipales (3 de abril de 1979). Naturalmente por razones partidistas: 

para evitar que el esperado triunfo de la izquierda en los grandes municipios influyera en el resultado 

de unas legislativas celebradas después de ese triunfo o que ese triunfo deslegitimara al Gobierno 

durante el resto de la legislatura si decidía agotarla. El hecho es que las primeras municipales del 

postfranquismo se celebraron treinta y cuatro días después de las segundas legislativas. 

Ninguna legislatura ha agotado su tiempo porque siempre se han adelantado las elecciones legislativas 

(Calvo Sotelo adelantó a 1982 las de 1983, Felipe González adelantó en medio año las de 1986 y a 

1989 las de 1990) y sin embargo sí se cumplen los cuatro años de mandato municipal. La consecuencia 

es que cada vez transcurre más tiempo entre las elecciones legislativas y las posteriores municipales: 

- 34 días entre las legislativas (1 de marzo) y las municipales (3 de abril) de 1979 

- 6 meses largos entre las legislativas del 28.10.1982 y las municipales del 8.05.1983 

- 1 año prácticamente entre las legislativas del 22.06.1986 y las municipales de 10.06.1987 

- 1 año y siete meses entre las legislativas del 29.10.1989 y las municipales del 26.05.1991 

Lo que es preciso tener muy en cuenta es que entre las legislativas de 1989 y las municipales de 1991 

ha transcurido mucho más tiempo histórico que los meros diecinueve meses cronológicos. 

Porque entre ambas elecciones ha cambiado el siglo y ha cambiado el mundo con él. 

Ya hemos dicho antes y lo repetimos ahora que en las últimas ocho semanas de 1989, precisamente 

después de las legislativas, se acabó el siglo XX y comenzó el siglo XXI. Porque de la misma forma que 

la Revolución Francesa de 1789 acabó con el siglo XVIII y dió comienzo a un "largo" siglo XIX (que no 
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acabaría históricamente hasta 1914) así la Revolución Europea de 1989 acabó con el Siglo XX. 

Sólo once días después de celebradas en España las elecciones legislativas de 1989 cayó el muro de 

Berlin. El hundimiento de los regímenes controlados por los partidos comunistas del Este de Europa, 

del que ya había habido señales durante todo el año (victoria de la oposición en elecciones polacas, 

reemplazamiento de la republica popular de Hungría por una IV República el 23 de octubre, etc), se 

acelera ahora: 

- 10 de noviembre. Se substituye en Bulgaria a YIVKOV, que llevaba desde 1954 al mando del 

Partido Comunista 

- 29 de noviembre. Los diputados checoslovacos votan por unanimidad la abolición del papel 

dirigente del Partido Comunista 

1 de diciembre. El Parlamento de la República Democratica Alemana acuerda la misma 

abolición 

- 7 de diciembre. Formación en Checoeslovaquia de un Gobierno de coalición con mayoría no 

comunista 

- 11 de diciembre. El nuevo líder comunista búlgaro promete elecciones libres y la abolición del 

papel dirigente del Partido Comunista 

22 de diciembre. El régimen de CEACESCU se deshace en una Rumania en caos 

- 29 de diciembre. Vaclav HAVEL es elegido unánimemente Presidente de la República por el 

Parlamento checoslovaco y el Parlamento polaco vota la abolición del papel dirigente del 

Partido Comunista. 

Lo decisivo es que todo eso sucede sin que los tanques de la URSS se muevan. La doctrina de la 

"soberanía limitada" para los países del Pacto de Varsovia ha quedado obsoleta. 

Y a lo largo de 1990 un rosario de elecciones van produciendo derrotas aplastantes de los Partidos 

Comunistas del Este de Europa: 

- 18 de marzo en la República Democratica Alemana 

- 25 de marzo y 8 de abril en Hungría 

- 20 de mayo en Rumania 

- 27 de mayo en Polonia (municipales) 

- 8 y 9 de junio en Checoslovaquia 
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Sólo en Bulgaria triunfa y conserva la mayoría absoluta de los escaños del Parlamento el Partido 

Comunista, rebautizado como Partido Socialista Bulgaro, en las elecciones del 10 y 17 de junio. El 31 

de julio consiguen en Asia una victoria arrolladora los comunistas mongoles. 

En la segunda mitad de 1990 se produce el hecho decisivo, definitorio de la nueva realidad. El que 

significa la finalización juridico-política de la Segunda Guerra Mundial y es, a la vez, signo claro de que 

la URSS ha perdido la Tercera (la "guerra fría"). Ese hecho es la reunificación alemana y la paz entre 

Alemania y la URSS. Recordemos los hitos de esa segunda parte de 1990: 

16 de julio. La URSS y Alemania Federal firman un acuerdo que acaba con la "guerra fría": 

la URSS retirará sus tropas de la antigua RDA y acepta que la Alemania reunificada 

permanezca en la OTAN 

- 12 de septiembre. La URSS y la Alemania Federal firmaron con la RDA más USA, Francia e 

Inglaterra el "Acuerdo 4+2" para la reunificación alemana 

- 30 de septimbre. La URSS e Israel restablecen relaciones. 

- 3 de octubre. Reunificación de Alemania 

- 14 de octubre. La Democracia Cristiana gana las elecciones en cuatro de los cinco estados 

de la antigua RDA 

- 9 de noviembre. Alemania y la URSS firman diversos tratados de Amistad 

- 18 de noviembre. Italia y la URSS firman un acuerdo de no agresión 

19-21 de noviembre. Firma en París del Tratado sobre Reducción de Fuerzas Convencionales 

en Europa y de la Carta de París. En el marco de la Conferencia de Seguridad y Cooperación 

en Europa (CSCE) la OTAN y el Pacto de Varsovia han firmado el acuerdo de desarme más 

importante de la Historia 

7 de diciembre. Democratacristianos y liberales ganan las primeras elecciones en la Alemania 

reunificada 

Verdaderamente ha cambiado el mundo. Sobre todo Europa donde la Alemania reunificada y rica 

reaparece como la potencia hegemónica europea. 

Será en la segunda mitad de 1991 (después, por tanto, del período que estamos repasando) cuando 

se produzcan las más sonoras consecuencias: la desaparición del Pacto de Varsovia el 1 de julio y la 

desaparición de la URSS el día de Navidad cuando la bandera roja de la hoz y el martillo es arriada en 

el Kremlin, Pero antes del 26 de mayo de 1991. antes de las elecciones municipales españolas, hemos 
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entrado en el siglo XXI. La "guerra fría" ha terminado con la victoria de Estados Unidos que, al gastar 

2,1 millones de millones de dólares en la carrera de armamentos bajo REAGAN, ha roto el espinazo 

económico de la URSS al forzarle a gastar un poco más -2,3 millones de millones de dólares- en armas 

y ejércitos a costa de destruir su maltrecha económia. 

Estados Unidos ha dado en diciembre de 1989 muestras claras de que sabe que es ya la única 

superpotencia militar en el planeta: el 20 de diciembre de 1989 invade Panamá, demostrando que tiene 

las manos libres para usar la fuerza en su hemisferio americano. En febrero del 90 Estados Unidos ha 

conseguido otra victoria en Centroamerica: la amenaza del hambre provocada por el cerco económico, 

los sabotajes y la "guerra sucia" financiada por USA han convencido a los nicaragüenses para que 

voten a la candidata pro-yanqui en vez de al sandinista. Y en la segunda mitad de 1990 y la primera 

de 1991 USA utiliza la Guerra del Golfo para demostrar que tiene las manos libres para usar la fuerza 

en su planeta. Haciendo pagar la factura de los gastos y un plus de propina no sólo a sus vasallos 

árabes sino también a los nuevos ricos (Japón y Alemania). 

Pero la victoria en la "guerra fría" ha costado cara a los Estados Unidos. también su economía ha 

quedado quebrantada por la carrera de armamentos. Y la dedicación príoritaria a su complejo militar-

industrial ha deteriorado su capacidad industrial y su competitividad. A comienzos de 1991 las oficinas 

federales contabilizaban 31 millones de pobres en Estados Unidos. Que se han convertido en los 

mayores deudores del planeta, dependiendo de que el Japón quiera comprar períodicamente su Deuda 

Publica para financiar sus terribles déficits. 

La crisis económica mundial (que desde finales de los años sesenta reviste una importancia similar a 

la de las grandes crisis económicas mundiales de 1873-1893 y 1929-1940) se ha recrudecido desde 

finales de 1989. Después de la falsa esperanza de los ocho años expansivos, 1989 ha invertido la 

coyuntura. Según el Fondo Monetario Internacional el crecimiento de la economía mundial fue del 4,5% 

en 1988 pero ya bajó al 3,3% en 1989 y al 2,1% en 1990. En ese año de 1990 Estados Unidos, Canadá 

y Reino Unido mostraron ya una clara recesión con dos trimestres de crecimiento negativo. En la 

Europa del Este el crecimiento negativo, la disminución del PNB, fue de - 3,8% en 1990. La recesión 

norteamericana se prolongó en 1991 con un descenso de la producción del - 2,8%. 

El recrudecimiento de la crisis económica mundial se superpone a un recrudecimiento de la tensión 

Norte-Sur cuya gravedad substituye a la superada Este-Oeste. Enmarcada en un agravamiento 

perceptible de la crisis ecológica del planeta. 

Vencida y desaparecida la URSS permanecen (y aún se aumentan) los riesgos que de sus restos 

pueden emanar para el planeta. Al potencial explosivo de casi trescientos millones de personas 

sumergidas abruptamente en la miseria hay que añadir los riesgos del descontrol de las armas 

atómicas. 

Y, sobre todo, la explosión de las nacionalidades. Ahorraremos los detalles del proceso. Pero hoy, a la 

altura de la primavera de 1992, sabemos ya que han proclamado su soberanía y logrado el 

reconocimiento internacional de su independencia una ristra de naciones europeas que carecían de 
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Estado propio: Estonia, Letonia, Lituania, Armenia, Georgia, Azerbaiyan, Croacia, Eslovenia, Bosnia-

Herzergovina, bielorrusia, Moldavia, Ucrania, Rusia. Se han quebrado el Acta de Helsinki, la 

inamovilidad de las fronteras europeas, el principio de que no se reconozca la independencia lograda 

por la fuerza de las armas (Croacia, Eslovenia) y, además de los problemas nacionales aún pendientes 

en la ex-URSS y en Checoslovaquia, se han recrudecido los casos en la Europa del Oeste (Irlanda, 

Gales, Escocia, Flandes, Córcega, Bretaña, Euskadi, Cataluña, Canarias, etc, etc). 

La salida anticipada del Siglo XX y la anticipada entrada en el Siglo XXI han supuesto una conmoción 

mundial casi sin precedentes en la Historia. Es imposible contemplar la realidad catalana y española 

entre las legislativas de 1989 y las municipales de 1991 sin tener en cuenta esa conmoción y sus 

repercusiones. 
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24.2. Diecinueve meses (del 29.10.1989 al 26.05.1991) de las 
legislativas a las municipales (II). El "caso Guerra" o el destape 
de la corrupción del PSOE, las dudas sobre el proceso electoral, 
la crisis económica, la sumisión a Estados Unidos y el problema 
de las nacionalidades catalana y vasca jalonan la realidad 
española hasta las municipales de 1991 

"Cinco meses después de los comicios no se conocía aún el alcance exacto de sus resultados (mayoría 

absoluta o justa del PSOE), pues hasta última hora estuvieron bailando algunos escaños (Pontevedra, 

Murcia, Melilla)". La frase es del articulo titulado "La Tercera legislatura" que firma el director de EL 

PAIS en el ANUARIO 1990 de su periódico. Frase tremenda porque su escueto enunciado denuncia una 

anómala situación que acerca a España a las repúblicas bananeras africanas o americanas y la aleja 

del eficiente y fácil funcionamiento electoral de la Europa Comunitaria. 

El ANUARIO 1990 de EL PAIS insiste sobre el tema más allá de esa escueta frase de su director. Un 

análisis de las elecciones legislativas titulado "el 29 0", firmado por Joaquín PRIETO en las páginas 60 

y 61, comienza nada más y nada menos que así: 

"La limpieza de las últimas elecciones legislativas celebradas en España ha quedado en 

entredicho. Primero fueron las dudas sobre la comunicación de los datos por parte del Gobierno 

en la noche electoral; después, un conjunto de reclamaciones a los tribunales; más tarde, la 

anulación judicial de los comicios en tres circunscripciones; acto seguido, la desautorización del 

Tribunal Constitucional de una parte de esas decisiones. Todo ello configura un cuadro de 

problemas sin precedentes desde la restauración de la democracia en España. 

El interés político del 29-0 estaba centrado en si el PSOE mantenía o no la mayoría absoluta, 

pero a la vista de lo sucedido se puede pensar que hay algo más importante. Antes que los 

beneficiarios o perdedores de una pugna electoral y judicial, hay que saber si se puede confiar 

o no en la limpieza de las elecciones. Y en este punto cabe preguntarse por la razón de las 

irregularidades que se cometieron." 

Y unas páginas antes, en la 54, José AUMENTE comienza su "Valoración crítico-política de 1989" 

diciendo: 

"Cuando Felipe González, tras su relajada reflexión del verano en su retiro de Doñana, decidió 

disolver las Cortes y convocar unas elecciones, jamás debió pensar que después del 29-0 la 

situación política iba a resultar más inestable, más llena de incertidumbres, más abierta a 

complicaciones. Una noche electoral de dudosa transparencia, tres provincias sin representación 

parlamentaria, 18 diputados aún por elegir y cuatro de Herri Batasuna (HB) sin decidir su 
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condición de tales. En definitiva, una situación de transitoriedad, con los mismos gastados 

ministros en sus cargos, sin saber si contará o no con mayoría absoluta y sin poder tomar las 

medidas de ajuste que los graves desequilibrios existentes urgentemente exigirían. Las 

elecciones, pues, en vez de clarificar el panorama, facilitarle las posibilidades de juego político y 

económico, han resultado lo contrario, al aumentar las incertidumbres respecto al futuro. La 

tercera legislatura del felipismo se abre, por tanto, repleta de incógnitas e inseguridades." 

No ha acabado el año 1989 y ya el PSOE recibe un fortísimo golpe político de manos de un Partido 

Popular que ha aprobado, de la mano de José Mª AZNAR, la difícil asignatura de mejorar resultados 

en las legislativas de 1989 con un candidato recien estrenado. Ese golpe es la victoria, con mayoría 

absoluta de escaños, del Partido Popular en las elecciones autonómicas de Galicia celebradas el 17 de 

diciembre de 1989. Importantísima victoria que permite al Partido Popular recuperar el gobierno de 

Galicia. Un gobierno que le había sido torticeramente arrebatado por el PSOE en una sucia maniobra 

de compra de traidores y alianza con algunos de los más miserables políticos de todo el postfranquismo. 

Con ser duro ese golpe político para el PSOE no es nada comparado con la explosión pública del "caso 

Guerra". El "Caso Guerra" va a convertirse en la llave para el destape ante las masas españolas de la 

corrupción con la que el PSOE ha invadido e inundado el país desde que en 1982 llegó al Gobierno. 

Durante 1989 se han publicado innumerables reportajes sobre los "negocios" del hermano de Alfonso 

GUERRA. Pero es en el mes de enero cuando se aceleran los acontecimientos. Ante el cariz de la 

situación el PSOE andaluz baraja el día 12 la expulsión de Juan GUERRA. El problema, para el PSOE, 

entra en una vía de irremisibilidad cuando el ministerio fiscal el día 17 abre diligencias para esclarecer 

los negocios de Juan GUERRA. 

Políticamente el problema alcanza su máxima gravedad cuando el 1 de febrero Alfonso GUERRA da 

"explicaciones" en el Parlamento sobre los negocios de su hermano y comete el error definitivo: miente 

al Parlamento. Felipe GONZALEZ magnifica el error. Porque, como explicaría mucho más tarde, no 

admite la dimisión de Alfonso GUERRA como Vicepresidente del Gobierno y porque formula urbi et orbi 

otra más de sus embusteras promesas. La de que si la prensa y la oposición consiguen hacer dimitir 

a GUERRA de la Vicepresidencia del Gobierno él también dimitirá de la Presidencia. 

Todo el año 1990 será así en España el año del "caso Guerra". El problema político se pudrirá y su 

putrefacción servirá para que la opinión pública presencie el destape de la maraña de corrupción tejida 

por el PSOE desde que ocupa el Gobierno y que ha encanallado la vida política española. Al final 

GUERRA dimitió de veras. Lo comunicó él públicamente el 12 de enero de 1991 en Cáceres. En la 

clausura del congreso del PSOE extremeño. Haciendo todavía un intento de inducir la idea de que 

dimitía por no estar de acuerdo con la inmediata Guerra del Golfo cuando el acontecimiento próximo 

que esquivaba era la inculpación de su hermano por delito fiscal. Inútil intento. Véase como EL 

ESTADO DEL MUNDO 1992 (el anuario económico y geopolítico mundial que publica Editions La 

Découverte de París) explica el asunto a sus lectores: 
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"Para la historia de España, 1990 será el año del "asunto Guerra". La prensa, la oposición política 

y los tribunales de Justicia habían ido descubriendo cómo, instalado en un despacho oficial de la 

vicepresidencia del Gobierno sin tener para ello otro derecho que la autorización verbal de su 

hermano, el ciudadano privado Juan Guerra se había enriquecido a golpes de teléfono a 

autoridades y empresarios. 

Las explicaciones dadas por Alfonso Guerra al Parlamento y los medios de comunicación no 

fueron convincentes. Y aunque nadie pudo probar que el vicepresidente del Gobierno se hubiera 

beneficiado personalmente de las actividades lucrativas de su hermano, la imagen del hombre que 

se presentaba como el campeón de los desheredados quedó gravemente manchada. Así que, 

finalmente, Guerra tuvo que abandonar el Gobierno y Felipe González debió prescindir de su viejo 

compañero de viaje. Y eso que González había cometido el error de proclamar ante los diputados 

que si su amigo Guerra tiraba la toalla, él también lo haría." 

Con ser muy grave para el PSOE el "caso GUERRA" aún lo es más el papel que ese caso ha jugado 

como iniciador de un alud de informaciones sobre las corrupciones del PSOE. 

En enero de 1991 ha aparecido un libro que ha multiplicado en seguida el número de sucesivas 

ediciones agotadas. El libro de José DIAZ HERRERA y Ramón TIJERAS: El dinero del poder. La 

trama económica de la España socialista, Madrid, Información y Revista S.A., 1991, comenzó siendo, 

según cuentan los autores en el prólogo un trabajo sobre el escándalo Juan GUERRA. Pero, nos dicen: 

"En seguida nos encontramos con el primer problema. La investigación sobre los importantes 

personajes cercanos al caso Juan Guerra y sus derivaciones nos llevaba a otros círculos 

financieros ligados al poder y éstos nos acercaban, a su vez, a nuevos clanes. 

Así, lo que en principio iba a ser un libro con un personaje central -Juan Guerra y la familia del 

vicepresidente del Gobierno-, se convirtió en una amplia historia sobre el dinero que se genera 

alrededor del poder, con otros protagonistas, más o menos vinculados entre sí. 

A medida que avanzábamos, se iba dibujando la trama económica de la España socialista, en la 

que se entremezclaban negocios de ventas de armas, prebendas derivadas de las compras del 

petróleo y del gas, el comercio de Estado, las comisiones de los convenios económicos 

internacionales, los pactos secretos entre empresarios de Prensa y el poder para el reparto de 

la Televisión privada y otros muchos asuntos que se desarrollan en los próximos 26 capítulos. 

El PSOE -que años antes había ganado las elecciones generales bajo el emblemático eslogan 

de "Cien años de honradez", prometiendo a los votantes una España verde, bucólica y casi mítica, 

a través de los carteles propagandísticos- traicionó el "cambio" e impulsó la creación de un 

conglomerado de empresas para financiarse y mantenerse en el poder, a través de una serie de 

empresarios cercanos al partido. 
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El Gobierno socialista, que a comienzos de 1982 hablaba de moralizar la vida política, y que nada 

más llegar al poder subió el coeficiente de caja de los bancos, impuso un horario a los 

funcionarios, aprobó la ley del divorcio, despenalizó el aborto y redujo el horario laboral a 40 

horas, daba lugar poco después a la aparición de una nueva clase social, adoradora del dinero 

por encima de todo y en busca del enriquecimiento personal de unos pocos. 

Como tal clase, los nuevos dirigentes aspiran a hacerse con el poder económico del país, a 

controlar las cajas de ahorros y a los consejos de administración de los grandes bancos, a 

aprovecharse de la reconversión industrial para poner las empresas estatales en manos de 

personas cercanas al partido, a controlar las emisoras de Radio y Televisión privadas, de la 

misma manera que utilizan la fuerza de los votos para poner de su parte al Poder Judicial. 

En menos de una década, los "progres" de los comienzos de los ochenta han sufrido la 

metamorfosis del dinero, se han visto afectados por el virus de la corrupción existente en los 

Ayuntamientos franquistas y los despachos de influencias, las empresas paralelas y el 

"amiguismo" inundan la vida política y surgen por doquier los negocios a la sombra del poder. 

Al cabo de los años, en torno al entramado socialista, ha surgido una nueva estirpe liderada por 

empresarios vinculados al lobby del poder, que han aglutinado a su alrededor la fuerza económica 

del país y que, desde nuestro punto de vista, no podían ser ignorados en un trabajo serio y 

riguroso." (José DIAZ HERRERA y Ramón TIJERAS: El dinero del poder. La trama económica 

de la España socialista, Madrid, Información y Revista S.A., 1991, pag 13-15) 

Queremos llamar enérgicamente la atención del lector de este Informe sobre este libro. Por estas tres 

razones: 

1ª Lo que promete contar en la contraportada. Allí se lee que: "la opinión pública prodrá 

conocer finalmente, a través de las páginas de este libro, la trama oculta de los altos intereses 

económicos vinculados con algunos sectores de la política en nuestro país. El dinero del 

poder entra de lleno en el desconocido mundo de la financiación paralela de los partidos, 

narra cómo se han "enriquecido" empresarios -españoles y extranjeros- así como políticos, 

y desenmascara a grandes poderes económicos surgidos bajo la etapa socialista." 

2ª El hecho que se hayan agotado sucesivas ediciones 

3ª El muy sintomático hecho de que NINGUNA de las muchas personalidades denunciadas se 

haya querellado contra los autores. En España hay un significativo refrán: "el que calla, 

otorga". 

Los otros tres hechos políticos relevantes que durante 1990 afectan al PSOE (elecciones autonómicas 

andaluzas el 23 de junio y vascongadas el 28 de octubre y XXVII Congreso del Partido, 9-11 de 

noviembre) estan impregnados por el problema del destape frente a las masas de la corrupción del 
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PSOE. Aunque esa impregnación se revele por la carencia de menciones o consecuencias. 

La desfachatez y la desvergüenza del hermanísimo de Alfonso GUERRA (hay que evocar al anterior 
hermanísimo Nicolas FRANCO para encontrarle parangón) le empujan a "interpretar" para la Prensa 

la victoria del PSOE en las elecciones autonómicas andaluzas de junio de 1990 como un declaración 

de su inocencia por veredicto popular expresado en las urnas. Los analistas leen los resultados de otra 

forma. Es ciertamente impresionante que el PSOE haya vuelto a conseguir mayoría de escaños en el 

Parlamento andaluz, incluso aumentado de 60 a 62 diputados, rozando la mayoría absoluta de los votos 

(49,61%) y duplicando con holgura al segundo partido, cuando el escándalo del "caso Guerra" hierve 

en la prensa. 

Pero hay que añadir a ese reconocimiento del exito electoral andaluz del PSOE cuatro matices. Estos: 

1º El PSOE ha bajado más de doscientos mil votos respecto de los que logró en 1986 

2º Se ha abstenido el 45% del censo electoral. Ochocientos mil andaluces han ido a aumentar 

la abstención de 1986. Y por primera vez los abstencionistas para el Parlamento andaluz han 

sido más que los votantes del PSOE 

3º  El "caso Guerra" hierve en la prensa pero es escamoteado, falsificado y tergiversado por TVE. 

Y los votantes del PSOE ven mucha televisión pero leen muy pocos periódicos 

4º El Felipato de Sevilla, los ocho años de Gobierno PSOE han encanallado a una buena parte 

de la población andaluza. El PSOE ha fabricado una red de "burgos podridos" en Andalucia 

creando una clientela que recibe una anestesia contra las protestas por su miseria en forma 

de limosna que obliga a mentir, a defraudar y a corromperse y corromper. La 

institucionalización del fraude en el subsidio de paro agricola andaluz ha encanallado a unos 

cientos de miles de andaluces y encadenado al PSOE unos cientos de miles de votos 

"clientelares" 

La victoria andaluza del PSOE es, así, la paradójica mejor demostración de su corrupción y del 

encanallamiento y envilecimiento que su política ha implantado en España. 

Las elecciones para el Parlamento de la Comunidad Autonoma Vasca, celebradas el 28 de octubre de 

1990, supusieron un claro retroceso para el PSOE. Perdió cincuenta mil votos respecto de las anteriores 

autonómicas de 1986. Lo que suponía un voto de cada cinco del 86. Perdió tres de los diecinueve 

diputados que entonces le dieran una engañosa mayoría relativa de escaños, debida a que en el 

Parlamento de Vitoria las tres provincias tienen veinticinco escaños cada una a pesar de tener censo 

muy diferente. De forma que los votos alaveses (donde el PSOE es más fuerte) valen casi cinco veces 

más que los votos vizcainos. El PNV, su socio en el gobierno de coalición PNV-PSOE de la legislatura 

1986-1990, recuperó el primer puesto por escaños sacándole seis escaños de ventaja (22 a 16) al 

PSOE. Y aumentando su ventaja en votos, de los casi veinte mil que le sacaba al PSOE en 1986 a los 
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casi noventa mil que le ha sacado en 1990. 

Y Herri Batasuna ha mantenido su hegemonía en Guipuzcoa donde ha vuelto a ser el partido más 

votado. Y, resistiendo a toda la abrumadora campaña en contra, ha mantenido sus votos clavados: 

184.362 votos para el Parlamento Europeo en junio de 1989, 186.646 en las legislativas de octubre de 

1989 y 186.410 en las autonómicas de octubre de 1990. 

Aún más. El Partido Popular ha subido mientras que el PSOE bajaba. El PP ha subido casi tantos votos 

como los que ha bajado el PSOE y ha ganado cuatro escaños mientras que el PSOE perdía tres. 

El retroceso del PSOE en el C.A.V, unido al avance de su socio-adversario (el PNV) y al mantenimiento 

de su enemigo (HB) tiene una inmediata consecuencia: el PNV prescinde del PSOE para formar el 

Gobierno de la C.A.V. configurando un tripartito nacionalista (PNV-EA-EE). 

El 32° Congreso del PSOE celebrado en noviembre confirma el solipsismo paranoico de un Partido que 

ha perdido la capacidad de conectar con la realidad del país al que sojuzga y la esquizofrenia 

sistemática que le escinde entre los principios que finge profesar y la práctica con que los niega. Es, 

nuevamente y de forma aún más descarada que en Congresos anteriores, un Congreso del Pesebre. 

EL PAIS informa el 6 de noviembre de 1990 que "dos de cada tres delegados al próximo Congreso del 

PSOE tienen un cargo de elección o designación". El mismo día EL MUNDO DEL SIGLO VEINTIUNO 

precisa más. Realiza un muestreo sobre 499 compromiarios (el total son 871) Y encuentra que "sólo 

un 16% de los compromisarios no tienen ningún puesto", que "la mitad de los delegados tiene dos 

cargos, uno en el PSOE y otro en las instituciones" y que "más del 60% recibe un sueldo del Estado 

por su cargo público". Los datos que proporciona de la Ejecutiva del PSOE aumentan aún los resultados 

de ese muestreo. Según ella el 67,2% de los delegados tienen un cargo público. Ningún delegado está 

catalogado como obrero en la clasificación que ha hecho la organización del Congreso mientras que 

más del 60% han cursado enseñanzas universitarias y 186 de los 871 son profesores universitarios, de 

Enseñanza Media o Primaria, siendo los abogados (73) la segunda categoría más frecuente y los 

funcionarios (67) la tercera. 

El semanario británico The Economist publica un extenso articulo sobre el XXXII Congreso del PSOE 

con el significativo título de "Socialistas de nombre, no de naturaleza" en el que afirma de Alfonso 

GUERRA que "Sus discursos populistas han servido para ocultar el hecho de que el partido ya no es 

socialista en ningún sentido". 

El XXXII Congreso del PSOE es también, precisamente por ser un Congreso del Pesebre, un Congreso 

"a la búlgara". La Ejecutiva elegida lo es por el cien por cien de los votos. El solipsismo del aparato 

del partido (y el partido ya no es otra cosa que aparato y aspirantes a ser del aparato o a recibir sus 

favores en forma de pesebre) se confirma. Su desfase con la sociedad española es clamoroso. Alfonso 

GUERRA es el triunfador total en la elaboración de la lista de la Ejecutiva hasta el punto de que 

SOLCHAGA declara públicamente que ha sido derrotado. Pero, cuando poco más de dos meses 

después se vea por fin forzado a dimitir como vicepresidente del Gobierno, a la mayoría absoluta de 

los españoles (el 53% según la encuesta que publica EL PAIS el 14 de enero de 1991) les parece bien 
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y sólo al 12% les parece mal. Si se excluyen los indiferentes por el asunto (26%) y los que no contestan 

(9%) la proporción entre los que opinan es: al 82% les parece bien y al 18% les parece mal. 

Esa es la diferencia entre la atmósfera cautiva y artificial del PSOE y la atmósfera libre de la sociedad. 

GUERRA ha recibido el 100% del apoyo de quienes comen de los pesebres que él controla y el rechazo 

del 82% de la sociedad que en la calle opina sobre su dimisión. 

El destape ante las masas de la corrupción del PSOE coincide en el período octubre 1989-mayo 1991 

con un notable empeoramiento de la situación económica española. Sencillamente dicho: 1990 es el 

año en que se acaba la etapa de fuerte expansión económica española de la segunda mitad de los años 

ochenta, desde 1985. Prácticamente todos los indicadores avisan de la recesión económica. A mediados 

de 1989 el gobierno del PSOE se lanzó a tomar medidas para "enfriar" la economía. Precisamente 

cuando el riesgo que acechaba era la recesión. 

En 1990 el crecimiento de la economía española bajó a un 3,5% frente al ritmo anual del 4,5% del 

período expansivo. De enero a agosto de 1990 las viviendas iniciadas bajaron un 21% mientras que en 

ese mismo período de 1989 habían aumentado un 11%. Las ventas de turismos bajaron un 10% de 

enero a noviembre de 1990 frente a un aumento de casi el 9% en el mismo período del año anterior. 

En fin: en 1990 disminuyó la producción industrial, hubo dos millones de turistas menos, el déficit 

comercial superó los tres billones de pesetas. Y por primera vez desde 1983 el beneficio neto de las 

empresas disminuyó en 1990 respecto del año anterior. Y lo hizo un 32%. De forma que el ejercicio 

de 1990 fue el peor ejercicio de los diez últimos. 

Las empresas españolas no sólo habían tenido beneficios netos siempre crecientes durante la etapa 

de expansión económica felipista. El Gobierno del PSOE les había ayudado con todo tipo de medidas 

legales y con cientos de miles de millones de pesetas de dinero público en subvenciones y exenciones 

para destruir empleos fijos y crear empleos temporales. A primeros de 1991 se conoció un informe 

encargado por el Ministerio de Trabajo a un grupo de expertos presidido por el profesor Julio SEGURA 

sobre las modalidades de contratación. Los datos eran impresionantes. En tres años y medio del 2º  

trimestre de 1987 al 4º  de 1990, se habían destruido 220.000 empleos fijos. En realidad más, porque 

esa era sólo la diferencia entre los 6.635.700 empleos fijos de mediados de 1987 a los 6.414.500 de 

finales de 1990 y en el período se habían destruido más, 304.000 hasta el tercer trimestre de 1988, 

aumentándose luego 157.000 empleos fijos hasta el tercer trimestre de 1989 para volver a destruirse 

otros 73.000 hasta finales de 1990. 

Mientras tanto un millón y tres cuartos de empleos temporales (1.724.700) habían venido a añadirse 

al millón y cuarto de 1987 (1.225.800) para acabar el año 1990 con prácticamente tres millones 

(2.950.500) empleos temporales. De forma que a finales de 1 990 los que tienen un contrato temporal 

de trabajo suman el 31,6% de los asalariados, que suben a ser los dos tercios de los jóvenes menores 

de 25 años y los cuatro quintos de los menores de 20 años. Y el 54% de los que trabajan en la 

construcción y el 40% de los que lo hacen en la empresa privada. 
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Ese ha sido el cambio que los Gobiernos del PSOE han traido a los trabajadores que les votaron. Más 

paro que antes y una precarización del empleo que supone un brutal deterioro de la calidad de vida. 

No se trata sólo, y ya es mucho, de la angustia por el futuro, de la imposibilidad practica de hacer 

planes o de comprarse una vivienda. Es que los asalariados temporales cobran menos, se atreven 

menos a exigir sus derechos y tienen el doble de accidentes que los empleados fijos. Y cuando, como 

ahora, se recrudece la crisis económica mundial, los eventuales son los primeros en pagar los platos 

rotos. 

En mayo de 1991, el mes de las elecciones municipales, el 80% de los pensionistas cobraba menos 

de las 53.250 pesetas mensuales del Salario Mínimo Interprofesional. 

Cuando se celebran las elecciones municipales son millones los trabajadores y jubilados españoles que 

sufren las consecuencias de la recesión. El período que va de las elecciones legislativas de octubre de 

1989 a las municipales de mayo de 1991 es también el período en el que se producen nuevos 

desenmascaramientos de los mentiras de Felipe GONZALEZ al pueblo español, del incumplimento de 

sus promesas, de sus engaños y embustes no sólo a ese pueblo sino a su Parlamento, y de su 

sumisión a los Estados Unidos. 

Es el período de la Guerra del Golfo Felipe GONZALEZ toma decisiones incluso formalmente ilegales 

(ausencia de reunión formal del Gobierno) que incumplen clamorosamente las torticeras promesas con 

que engañó al pueblo español para arrancar el SI a la OTAN. Envía soldados españoles a combatir al 

extranjero, miente al Parlamento y dedica los barcos españoles a realizar misiones de guerra en vez 

de las de vigilancia del embargo (que son las que anuncia y explica) y oculta a la opinión publica el 

decisivo papel que los aeropuertos y el combustible españoles tienen para hacer posibles los bestiales 

bombardeos norteamericanos que producen cientos de miles de muertes de niños y adultos iraquíes. 

El período de octubre-1989 a mayo-1991 es también el período en que el Gobierno del PSOE ve crecer 

la gravedad y la intensidad con que los recurrentes" problema catalán" y "problema vasco" cuestionan 

los cimientos mismos de la estructura del Estado español. El 30 de noviembre HB convoca una 

manifestación en Bilbao para el 16 de diciembre en favor de la autodeterminación. El martes 12 de 

diciembre de 1989 Esquerra Republicana de Catalunya (la "nueva" ERC que ha celebrado un congreso 

decisivo del 18 al 20 del mes anterior, elegido Secretario General a Angel COLOM y de la que se han 

escindido tres diputados y un puñado de alcaldes que siguieron al fracasado anterior Secretario 

General) presentó en el Parlament de Catalunya una histórica proposición no de ley. Aprobada con los 

votos de ERC, CiU, Iniciativa per Catalunya y CDS, con los votos en contra del PSC-PSOE y la 

ausencia de los diputados del PP, la proposición afirma que "el pueblo catalán no renuncia al derecho 

a la autodeterminación nacional". 

El texto aprobado afirma que: "el Parlament declara solennemente que Catalunya es una nación" 

y añade que "el acatamiento del marco constitucional vigente, resultado del proceso de transición 

política de la dictadura a la democracia, no significa la renuncia del pueblo catalán al derecho de 

autodeterminación nacional, tal como establecen los principios de los organismos internacionales y se 

deduce del préambulo del Estatut d'Autonomía de 1979". 
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La proposición avisa, además, que "en el momento en que se crea oportuno y a través de las 

actuaciones previstas en el mismo ordenamiento constitucional (Cataluña) podrá incrementar las cotas 

de autogobierno hasta donde se crea necesario, y en general adecuar la regulación de los derechos 

nacionales a las circunstancias de cada momento histórico". 

El mismo día la ejecutiva del PNV decidió promover un debate en el Parlamento de la Comunidad 

Autónoma Vasca sobre el derecho a la autodeterminación. HB anunció que asistiría a ese debate 

participando así por primera vez en un pleno del Parlamento de Victoria no dedicado a la investidura 

de lehendakari. El domingo 17 EL PERIODICO DE CATALUNYA titula a toda plana en portada: "HB 

vuelve a tomar la calle para desafiar al Gobierno. La gigantesca manifestación "batasuna" contó con 

la presencia del diputado Esnaola" y no discute la estimación de 200.000 manifestantes bajo el lema 

"La paz es posible. negociación. Autodeterminación". El Conseller de Agricultura de la Generalitat Josep 

MIRO i ARDEVOL reclama "un estado nacional para Cataluña". El portavoz de la ejecutiva del PNV 

sostiene en un artículo que su partido defiende que Euskadi forme un Estado independiente a partir del 

derecho a la autodeterminación, al margen de la Constitución. El Arzobispo de Tarragona se declara 

"personalmente" a favor de la autodeterminación del pueblo catalán. La Crida a la Solidaritat en defensa 

de la Llengua, la cultura i la Nació catalanes publica un anuncio de página completa en el que se 

avanza un paso más: se reclama el ejercicio del derecho a la autodeterminación. Y la coalición 

electoral Catalunya Lliure se constituye en partido político con el apoyo de Terra Lliure, que practica 

la lucha armada. 

Todo esto ha sucedido en el espacio de tan sólo siete días: del 12 al 18 de diciembre de 1989. El 15 

de febrero de 1990 el Parlamento de Vitoria aprueba, con los 38 votos del PNV, EA y EE y los 26 en 

contra del PSOE y del grupo mixto, un texto consensuado por PNV, EA y EE cuyo primer punto dice: 

"1. Que el Pueblo Vasco tiene el derecho a la autodeterminación. Este derecho reside en la 

potestad de sus ciudadanos para decidir libre y democráticamente su estatus político, económico, 

social y cultural, bien dotándose de un marco político propio o compartiendo, en todo o en parte, 

su soberanía con otros pueblos" 

Herri Batasuna solicitó que el texto se votara punto por punto, a fin de votar a favor de este primer 

punto pero no de los siguientes en los que se echa agua al vino pretendiendo apuntalar el Estatuto de 

Autonomía y encorsetar la autodeterminación en el estricto marco del propio Parlamento. En contra de 

la costumbre del Parlamento según la cual esa votación punto a punto se realiza cuando un grupo la 

solicita, los tres partidos que proponen el texto exigen votarlo en su conjunto. HB no toma parte en la 

votación. 

En cualquier caso el hecho político clave se ha producido: los dos Parlamentos, el catalán y el vasco, 

han declarado que sus pueblos tienen derecho a la autodeterminación. A medida que transcurran los 

meses, una nación europea tras otra va ejerciendo ese derecho y accediendo a su independencia. Y 

el "problema catalán" y el "problema vasco" cobran más y más actualidad en la vida política del Estado 

español. 
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De forma que el problema de las nacionalidades catalana y vasca se une a las dudas sobre el proceso 

electoral del 29.10.1989, al destape de la corrupción del PSOE, a la sumisión a la política 

norteamericana y al recrudecimiento de la crisis económica, para constituir los jalones de la realidad 

española en el período que transcurre desde las elecciones legislativas de 1989 a las municipales de 

1991. 
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SEPTIMA PARTE 

EL 12 DE ABRIL EN MAYO 

(EL PSOE PIERDE LAS 

GRANDES CIUDADES EN LAS 

MUNICIPALES DEL 26 DE 

MAYO DE 1991) 

- 553 - 



CAPITULO 25. 

MUNICIPALES 1991: AZNAR SUBE. EL 
PSOE PIERDE MADRID, SEVILLA Y 
VALENCIA 

Todavía el PSOE suma más votos que 
nadie en las municipales y autonómicas de 
1991. Pero AZNAR empuja al PP cientos 
de miles de votos y miles de concejales 
por encima de las cotas de 1987. El PSOE 
perdió 384.000 votos en 36 ciudades de 
más de cien mil habitantes y se hace cada 
vez más " siciliano " y "africano " depende 
cada vez más de los votantes femeninos, 
ancianos, analfabetos, rurales, teleadictos, 
clientilizados por caciques que reparten 
contratos, subvenciones y subsidios. Y 
situados por debajo del paralelo 40. 



25.1. El PSOE, igual que hiciera UCD en las municipales de 1979, 
logra una victoria numérica en votos, concejales y alcaldes en 
las de 1991. AZNAR y su PP vencen políticamente, como 
FELIPE y su PSOE en 1979, al conseguir los municipios más 
importantes. Otra vez el síndrome del 12 de abril de 1931 al 
perder el PSOE el 11% de sus votos en las grandes ciudades 

Un patético Alfonso GUERRA se esforzó en convencer a los parlamentarios del PSOE, dos días 

después de celebradas las elecciones municipales del 26 de mayo de 1991, de que los resultados del 

PSOE habían sido "espectaculares" y "extraordinarios". Reunido a puerta cerrada con los miembros del 

Grupo Parlamentario Socialista les abrumó con cifras, datos y porcentajes para convencerles de su 

triunfalista análisis. Mejorando al FRANCO del chiste que recomendaba al corresponsal extranjero "viajar 

menos por España y leer más los periódicos", GUERRA desaconsejaba no sólo el viajar por España 

sino también el leer los periódicos para centrarse sólo en la "verdad revelada" de sus análisis. No solo 

eso. Como explicó el secretario de Acción Sindical de Comisiones Obreras, GUERRA "quiso echar la 

culpa al empedrado de sus resultados electorales". Porque calificó de "acto antidemocrático" la huelga 

del día 24 de mayo (último día de la campaña electoral) que incluyó como una de las causas del 

aumento de la abstención en sectores de votantes habituales del PSOE. Amenazando con la represalia 

de la Ley de Huelga. 

La misma patética postura mantenia tres semanas después el Ministro para las Administraciones 

Publicas en una entrevista publicada por LA VANGUARDIA el 17 de junio de 1991. EGUIAGARAY decia 

que "lo paradójico es hasta qué punto se puede producir una victoria extraordinariamente significativa 

del PSOE" en las elecciones locales y autonómicas y sin embargo difundirse la imagen poco menos que 

del fracaso del PSOE. Añadiendo que "con un porcentaje de abstención más alto el PSOE también ha 

obtenido más votos" y que "la impresión general de descenso del PSOE con estos resultados es un 

esfuerzo de propaganda inaceptable como análisis objetivo". 

"Los dioses ciegan a los que quieren perder", decían los griegos. Tal parece que en el Olimpo los dioses 

griegos quieran perder al PSOE. Porque es notable la ceguera con que la cúpula del PSOE ha parecido 

enfrentarse a los resultados de las elecciones municipales de 1991. 

Han sido incapaces de reconocer dos hechos que son evidentes para cualquier observador: 

1º  Que, como le sucedió a UCD en las elecciones municipales de 1979, el PSOE ha vencido 

numéricamente en las de 1991. Ha logrado más votos, más concejales y más alcaldes que 

el segundo partido. Pero, como hicieran Felipe GONZALEZ y su PSOE en 1979, AZNAR y su 

PP han vencido políticamente al conseguir arrebatar al PSOE los municipios más 

importantes. Es, nuevamente, el síndrome del 12 de abril de 1931 cuando una victoria 
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numérica monárquica en las municipales, con una derrota política en los grandes municipios, 

provocó el exilio de Alfonso XIII. Sesenta años más tarde esa peripecia revive en la memoria 

colectiva española. 

2º  Que están incurriendo en el mismo error de UCD: insistir en su victoria numérica sin 

afrontar ni reconocer su derrota política. Grave error porque al errar el diagnóstico es 

inevitable errar en la terapia. El alucinado Alfonso GUERRA conduce así el aparato electoral 

del PSOE de "victoria" en "victoria" hasta su derrota final. En el capitulo 9 (apartado 9.3.) 

hemos recordado ya como el Secretario General de UCD presentó otro patético informe (del 

que parece un calco el de GUERRA al Grupo Parlamentario del PSOE) al II Congreso de 

UCD. Era febrero de 1981 y UCD caminaba ya hacia su desastre electoral y desaparición en 

1982. Y un Secretario General de UCD, tan ciego a las evidencias políticas como Alfonso 

GUERRA, se ufanaba de que en las elecciones municipales de 1979 UCD había conseguido 

el primer puesto por votos, por concejales, por alcaldes, por diputados de Diputaciones 

provinciales, por Presidentes de Diputación. Negándose a reconocer, como GUERRA en 1991, 

que la oposición había logrado un triunfo político al arrebatar al Gobierno las alcaldias de los 

municipios más importantes. 

Estos dos hechos son excepcionalmente importantes para el futuro político español. Porque, por un 

lado, suponen el claro comienzo de la ruptura de la situación del PSOE como partido dominante 

configurando, ahora sí, al PP como posible alternativa. Y, por otro lado, porque el PSOE se automutila 

su capacidad de rectificar la situación precisamente porque se empeña en negar que haya nada que 

rectificar. 

No fué sólo en esa revisión temprana con el Grupo Parlamentario del PSOE dos días después de las 

elecciones. Alfonso GUERRA y Felipe GONZALEZ continuaron insistiendo en su interpretación del 

"éxito espléndido" del PSOE en las elecciones. 

El 6 de junio de 1991 Alfonso GUERRA volvió a insistir en su análisis de las elecciones ante el Comité 

Federal del PSOE: "El partido ha tenido muy buenos resultados, porque ha sido indiscutiblemente la 

fuerza política más votada en estos comicios, con cerca del 39 por 100 de los votos y a trece puntos 

del segundo partido , el PP". GUERRA indicó que el PSOE había logrado más de venticinco mil 

concejales, había sido el partido más votado en 72 de las 116 ciudades con mayor número de 

habitantes, en nueve de las trece Comunidades Autónomas en las que se celebraron elecciones para 

sus respectivos Parlamentos y que el PSOE tenía mayoría absoluta en ventiuna de las treinta y ocho 

Diputaciones Provinciales. Y que, comparando con los resultados de las elecciones municipales y 

autonómicas de 1987, el PSOE había crecido en número de votos y de concejales. 

Un día antes Felipe GONZALEZ había hecho la misma interpretación en una rueda de prensa en Tokio, 

al finalizar su visita oficial al Japón. GONZALEZ había calificado de espléndidos los resultados 

electorales del PSOE ("no puedo menos que decir que son espléndidos"). Y había discrepado del 

análisis realizado por los medios de comunicación sobre las elecciones del 26 de mayo: "No tengo más 

remedio que decir que a veces la letra impresa distorsiona (....), dá una imagen falsa". 
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Una encuesta sociológica (1200 entrevistas a una muestra representativas del censo electoral español 

por Demoscopia S.A. para EL PAIS, publicada el 30 de junio) y realizada precisamente del 7 al 14 de 

junio, desmentía a GONZALEZ, Porque: 

a) El 63% de los españoles dijeron que el PSOE era el partido que había ganado las elecciones 

municipales 

b) La mayoría absoluta (el 55%) afirmó que el PP había subido en las elecciones. Y un 74% dijo 

que el CDS había bajado 

c) La minoría mayoritaria (el 41%) dijo que el PSOE había experimentado un descenso frente 

a un 31% que consideró que se había quedado igual que estaba y sólo un 17% afirmó que 

había subido 

De forma que la opinión mayoritaria de los españoles coincide con los análisis de la prensa (y con los 

hechos) y discrepa de los análisis de Felipe y GUERRA. 

El PSOE ha ganado las elecciones municipales pero ha bajado mientras que el PP subía. Ese es el 

resumen de la opinión de los españoles. Y eso es lo que la prensa había contado. 

Empezando por la noticia principal: la derrota del PSOE en Madrid capital (donde el PP consigue la 

mayoría absoluta de los concejales) y en el conjunto de la Comunidad Autónoma de Madrid, donde se 

repite la derrota que la lista encabezada por Felipe GONZALEZ sufrió ante la encabezada por José Mª 

AZNAR en las legislativas de 1989. 

Madrid ya no resiste se titulaba el articulo de Raul DEL POZO en EL INDEPENDIENTE del día 

siguiente al de las elecciones. En el que empezaba así: 

"Por el "mecanismo israelita" de las encuestas, al atardecer ya se sabía que había caído Madrid 

y que en las grandes ciudades los socialistas tendrán que pactar con la tercera fuerza -Izquierda 

Unida- para mantener las varas de los concejos. Que el voto urbano, obrero, de las clases 

transformadoras, ya no vaya unánimemente al PSOE indica el viraje típico del momento. La 

izquierda, los republicanos, los socialistas, tumbaron a la Monarquía en los años treinta. En los 

años noventa el Partido Socialista se repliega a los campanarios de las clases pasivas, a los 

medios rurales y a las nuevas manos muertas, después de haber sido la vanguardia en los 

ochenta." (Raul DEL POZO, Madrid ya no resiste, EL INDEPENDIENTE, 27.05.1991) 

Para añadir, más adelante, que: 

"El señor Benegas dijo, cuando los de la Zona Nacional ya estaban en la Plaza de la Villa, que 

el PSOE es el partido más votado y que tendrá más concejales y más alcaldes que nunca. Pero 

han perdido Madird y sólo Madrid es corte, a pesar de la descentralización y de la España de las 
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autonomías. Esta es la sede del poder, de la política, capital de España desde 1561 y con fueros 

desde 1202. Una ciudad que luchó contra el feudalismo, contra el absolutismo en varios sonados 

motines, primer sostén electoral de la Republica y durante tres años su fortaleza inexpugnable. 

En las democracias, la vanguardia, y en las dictaduras, la resistencia. Los socialistas se han 

quedado sin "movida" y sin la llave que ya se llevó el centro-derecha después de la moción de 

censura." (Raul DEL POZO, Madrid ya no resiste, EL INDEPENDIENTE, 27.05.1991) 

José AUMENTE hacía en EL INDEPENDIENTE del martes 28 de mayo la siguiente "valoración de 

urgencia sobre los resultados electorales del pasado domingo": 

"En primer lugar es manifiesto que la cúpula dirigente del PSOE ha perdido algunas facultades 

en la manipulación de la psicologia social de buena parte de los españoles. Ya no basta apelar 

al grito de "que viene la derecha", Iso "señoritos" o las "cavernas", porque se trata de un discurso 

tan anticuado que sólo sirve para la subcultura de ciertos medios rurales. Toda la trayectoria 

mitinera Guerra-Benegas ha demostrado la senilidad mental, el anquilosamiento y la esclerosis 

de unas ideas claramente desfasadas respecto a la época en que vivimos... Argumentos que hoy 

sólo sirven para la "tercera edad", los pensionistas y todos aquellos que viven de la "sopa boba" 

de los presupuestos del Estado. 

En segundo lugar, la pérdida de voto en los grandes núcleos urbanos, en donde reside lo que 

pudiéramos llamar "población ilustrada", más informada, con mayor cultura política, viene a 

demostrarnos la esclerotización del mensaje felipista, que se ha convertido en la representación 

más genuina del conservadurismo rural de nuestra sociedad. La población que sabe y piensa, la 

innovadora en ideas y en actividades, no se cree ya que la "decisión de progreso" radique en el 

PSOE." (José AUMENTE, Y después de las elecciones, ¿qué?, EL INDEPENDIENTE, 

28.05.1991) 

Y si esas eran valoraciones de comentaristas de izquierda adviértase la coincidencia de un comentarista 

de derecha en subrayar el mismo hecho en estas afirmaciones de Lorenzo CONTRERAS en el ABC del 

martes 28 de mayo: 

"Por primera vez en muchos años se ha roto el mito de la imbatibilidad del PSOE, que ha perdido 

por su izquierda en favor de la abstención y de Izquierda Unida. Pese a la conservación de un 

39 por 100 del voto presente, el partido gubernamental ha acentuado su tendencia a perder el 

gran voto urbano. Se le mantiene fiel, en general, el voto rural y el de las pequeñas localidades, 

donde la política del subsidio ejerce su influencia. Cabría decir que el voto rural, como las 

tarántulas o los osos panda, se reproduce en cautividad." (Lorenzo CONTRERAS, La 

consolidación de Aznar, ABC, 29.05.1991) 

Incluso un comentarista tan proclive a Felipe GONZALEZ como Javier PRADERA escribia el 2 de junio 

de 1991, en su semanal ANALISIS en EL PAIS, que: 
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"Sin embargo, el PSOE parece sufrir un retroceso entre los profesionales urbanos, los sectores 

ilustrados y las generaciones más jóvenes. Y aunque su consolidación en las zonas rurales y la 

lealtad de los perceptores de prestaciones sociales le permitieran entablerarse -con la ayuda de 

la legislación electoral- en posiciones parlamentarias confortables, el caricaturesco socialismo de 

Puerto Urraco defendido por algunos sectores del aparato resultaría incompatible con cualquier 

política modernizadora." (Javier PRADERA, Un ligero temblor, Análisis: EL PAIS, 2.6.1991) 

La demoledora referencia al socialismo de Puerto Urraco no debía ser ajena al hecho de que en la 

siguiente página impar EL PAIS dedicara un reportaje a "La traición de los "yuppies". Majadahonda, 

antiguo feudo de PSOE, seducida por el PP. En el que se glosaba la victoria, con mayoría absoluta 

de concejales, del PP en este emblemático municipio con miles de profesionales liberales que trabajan 

en Madrid capital y entre los que se cuentan cuatro ministros del PSOE, dos secretarios de Estado y 

un número cuantioso de altos cargos socialistas. 

Javier PRADERA apuntaba, por otra parte, en su comentario otro hecho fundamental ocurrido en las 

elecciones: que el indiscutiblemente derrotado había sido el CDS de Adolfo SUAREZ. Y que ese 

desastre del CDS, con una pérdida de votos superior a un millón cien mil (cercana al 60% de los que 

logró en 1987 y que provocó la dimisión de SUAREZ de su cargo de Presidente del partido la misma 

noche de las elecciones), era lo que permitía a los otros tres grandes partidos españoles presumir de 

ganar votos. Decía PRADERA: 

"Por una vez, las jactancias victoriosas lanzadas de forma simultánea al abrirse las urnas por 

todos los contrincantes en unas elecciones no son únicamente un gesto ritual. En efecto, el 

triunfalismo del PSOE, el Partido Popular (PP) e Izquierda Unida (IU) tras los comicios del pasado 

domingo posee una base real. Al igual que las pérdidas multimillonarias del jugador desplumado 

en una mesa de póquer brindan a los restantes puntos de la partida la oportunidad de repartirse 

las ganancias, así la sangría del Centro Democratico y Social (CDS) ha dado a sus rivales un 

cómodo margen para mejorar o mantener sus posiciones." (Javier PRADERA, Un ligero temblor, 

Análisis: EL PAIS, 2.6.1991) 

Volveremos más adelante sobre este asunto de las pérdidas y ganancias globales. Pero vamos a 

centrarnos ahora en el que hemos reputado antes como el hecho político más significativo: la caída del 

PSOE, la pérdida de votos PSOE en las grandes ciudades. La impávida desfachatez con que los 

ministros del PSOE mienten o tergiversan los hechos tiene otro ejemplo en la entrevista de LA 

VANGUARDIA a Juan Manuel EGUIAGARAY, a la que antes nos hemos referido (LA VANGUARDIA, 

17.06.1991, pag 22). Dice EGUIAGARAY: 

"se difunde algunas imágenes que tienen poco que ver con la realidad. Por ejemplo, la de un 

descenso generalizado del PSOE en las grandes ciudades, lo cual está muy lejos de obedecer 

a la realidad..., la conclusión de que el PSOE ha iniciado el declive en las grandes ciudades 

es gratuita, apresurada y terriblemente interesada". 
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Como decía el clásico, el Ministro del PSOE miente aquí por mitad de la barba. Veamos los datos. En 

el Padrón Municipal de 1986 se contabilizaron nueve grandes ciudades de más de trescientos mil 

habitantes. ¿Que ha pasado ahí con los votos del PSOE en elecciones municipales? 

Pérdida de votos del PSOE 

respecto de las municipales 

anteriores 

Elecciones 

municipales 

Votos del PSOE en 

el conjunto de los 9 

municipios de más 

de 300.000 

habitantes 

En Nº de 

votos 

En T% sobre 

votos elección 

anterior 

1983 2.015.116 

1987 1.685.004 - 330.112 - 16,4% 

1991 1.447.863 - 237.141 - 14,1% 

Tiene razón el Ministro. El PSOE no ha iniciado en 1991 su declive en las grandes ciudades. Lo inició 

en 1987 cuando perdió 330.000 votos, el 16% de los de 1983. Y lo ha continuado en 1991, perdiendo 

casi un cuarto de millón de votos a pesar de beneficiarse en parte del desastre del CDS, captando una 

parte de los votos perdidos por éste. 

Los datos análogos del Partido Popular son esclarecedores por el contraste que suponen. Si el PSOE 

ha perdido más de medio millón respecto de 1983 y casi un cuarto de millón respecto de 1987 resulta 

que el PP de AZNAR ha ganado más de doscientos mil votos desde 1987 y ha superado los votos de 

FRAGA en 1983. Recuperando con holgura los votos perdidos en 1987 como consecuencia del 

abandono de la Coalición Popular por parte de los democrata-cristianos del PDP y de la desastrosa 

dirección de HERNANDEZ MANCHA. 
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Pérdida o ganancia de votos del PP respecto 

de las municipales anteriores 

Votos del PP (o AP) en el 

conjunto de los 9 municipios 	 En T% sobre votos 

Elecciones 
	de más de 300.000 

	
En Nº  de votos 
	elección anterior 

municipales 
	

habitantes 

1983 1.198.732 

1987 984.388 - 214.344 - 17,9% 

1991 1.200.529 + 216.141 + 22,0% 

De forma que es mentira que AZNAR no haya superado el "techo" de 1983 logrado por FRAGA. Por 

lo menos en el conjunto de las nueve ciudades más grandes sí lo ha hecho. Y se advierte el curioso 

truco de GUERRA de comparar los votos PSOE con 1987 para decir que ha subido mientras que no 

compara los votos del PP con 1987 para no reconocer que ha subido. Si compara los votos del PP de 

1991 con los de 1983 ¿por qué no hace lo mismo con los del PSOE?. 

Pero cuando se habla de "grandes ciudades" españolas no se refiere uno sólo a las nueve (Madrid, 

Barcelona, Valencia, Sevilla, Zaragoza, Malaga, Las Palmas, Valladolid y Murcia) que superan los 

300.000 habitantes. Se entiende por "grandes ciudades" por lo menos a todas las que tienen más de 

cien mil habitantes. 

Que en el Padrón de 1986 fueron cincuenta y cuatro. El peso de esas cincuenta y cuatro ciudades 

(municipios) de más de cien mil habitantes es muy importante en la población española. En el Padrón 

de 1986 acumulaban más de dieciseis millones de habitantes (16.150.214). El 42% de la población de 

derecho. ¿Como han evolucionado entre 1987 y 1991 los votos del PSOE y del PP en el conjunto de 

esas cincuenta y cuatro ciudades? Pues bajando los votos del PSOE y subiendo los votos del PR 

Veámoslo. 

Votos en el conjunto de las 54 

Elecciones 	ciudades españolas de más de 

municipales 	100.000 habitantes 

Votos PSOE 	Votos PP 

1987 	 3.028.817 	1.706.790 

1991 	 2.761.648 	2.060.327 

El PSOE ha pérdido 327.169 votos, el 11% de sus votos de 1987. Mientras que el PP ha ganado 

353.537 votos, lo que representa el 21% de sus votos de 1987. El PP ha reducido la ventaja del PSOE 

en 680.776 votos. Frente al millón trescientos ventidos mil votos de ventaja del PSOE en 1987 la 

distancia es de seiscientos cuarenta mil en 1991. 
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Ahora bien, el grueso de las pérdidas del PSOE se ha producido en Madrid capital. Que ha visto 

reducirse los votos de 1987 del PSOE en 156.085, el 23,3% menos. En Madrid capital el PSOE ha 

perdido casi uno de cada cuatro votos de 1987. Siendo, como hemos visto, inapelable el dato del 

descenso del PSOE en las grandes ciudades ¿tendrá razón al menos el Ministro EGUIAGARAY y el 

truco de su negativa será el de negar un descenso generalizado? Tampoco. También en eso miente 

el Ministro. Porque el PSOE ha perdido votos de 1987 a 1991 en nada menos que en treinta y seis de 

las cincuenta y cuatro ciudades de más de cien mil habitantes. ¿No es eso un descenso generalizado?. 

Más grave aún si se tiene en cuenta que el PSOE ha perdido votos en diecinueve de las veinticinco 

ciudades más pobladas. Concretamente en Madrid, Barcelona, Valencia, Sevilla, Málaga, Valladolid, 

Córdoba, Palma de Mallorca, Bilbao, Hospitalet, Gijón, Alicante, Granada, Badalona, Vitoria, Santander, 

Sabadell, Oviedo y Jerez. 

Y más aún si de las dieciocho ciudades de más de 100.000 habitantes que presentan aumentos de 

votos PSOE hay cuatro en las que ese aumento no llega a sumar quinientos votos y doce en las que 

el aumento no supera los cinco mil votos. Sólo en Elche (+ 6.077 votos) y La Coruña (+ 10.545 votos) 

consigue el PSOE aumentar sus votos en más de cinco mil. 

¿Puede esquivarse el hecho de que en una serie de capitales y de grandes ciudades el PSOE haya 

perdido más del 15% de sus votos de 1987?. Ahi están las pérdidas del 26% en Palma de Mallorca, del 

25% en Oviedo, del 23% en Madrid, del 19% en Cadiz, del 18% en Barcelona, del 17% en Vitoria. O 

las pérdidas en las grandes ciudades-dormitorio, ciudades proletarias y obreras de los "cinturones rojos" 

madrileño y barcelonés, Como Móstoles (27% de pérdidas), Hospitalet de Llobregat (24%), Sabadell 

(23%), Leganés (21%), Alcorcon (19%) o Terrassa (16%). 

El señor Ministro EGUIAGARAY, del PSOE, sí puede esquivar los hechos. Y lograr que LA 

VANGUARDIA coloque como titular a toda página de su entrevista esta frase suya: "La idea de que el 

PSOE ha iniciado el declive en las grandes ciudades es gratuita". 

Veamos más datos. ¿Es una derrota o no es una derrota ser el partido más votado en 1987 en un 

municipio y que en 1991 otro partido sume más votos y te relegue al segundo puesto? ¿Es eso un 

declive o qué és? Porque en 1987 el PSOE ocupaba el primer puesto en 38 de las 54 ciudades de más 

de 100.000 habitantes, el segundo puesto en 14 y el tercero en 2. Y en 1991 ya está el tercero en 3 

ciudades, el segundo en 20 y ha bajado a tener 31 primeros puestos. Con el muy importante detalle de 

que en 1987 ocupaba el primer lugar en doce de las catorce ciudades más pobladas y en 1991 lo 

conserva sólo en siete. Y está detras del Partido Popular en Madrid, Valladolid, Murcia, Palma de 

Mallorca y Vigo. Y continúa estando detras del PNV en Bilbao y de los comunistas en Cordoba. 

Aparte del tamaño, aparte del número de habitantes, hay una condición que hace especialmente visible 

y emblemático a los municipios: la de ser capitales de provincia, El peso simbolico (y funcional) de las 

capitales de provincia en la centralizada organización administrativa española arrastra una tradición de 

casi dos siglos sobre la conciencia y el imaginario colectivos. Vencer en la capital de provincia equivale 

a ganar la imagen de ganador en la mente de muchos de los habitantes de la provincia. Pues bien, en 

1987 el PSOE venció en las elecciones municipales de 29 capitales de provincia mientras que Alianza 
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Popular lo hacía sólo en 11. En 1991 el Partido Popular ha vencido en 21 capitales de provincia y en 

Melilla y el PSOE en 23. De las seis capitales que faltan para completar las 50 provincias ganó el PNV 

en dos y CiU, IU, EA y ATI en una cada uno. 

Y ya el golpe definitivo es perder la Alcaldia. Con lo que para el PSOE implica eso de perder cargos, 

puestos, sueldos ("Pesebres" en fin). Absurdos apoyos de Izquierda Unida y menos absurdos de otros 

le han permitido al PSOE conservar las alcaldias de Valladolid, Murcia, Vigo, Granada, Logroño y Jaen 

a pesar de tener menos votos que el PR Pero ha perdido la Alcaldia de Madrid, la de Valencia, la de 

Sevilla, la de Palma de Mallorca, la de Tarragona. ¿No es eso un declive mientras que, además, el PP 

ganaba 38 concejales sólo en las catorce ciudades más pobladas?. 

Aún más. A los grupos humanos, lo mismo que a los individuos, se les debe juzgar respecto de sus 

logros y sus fracasos midiendo éstos según los propios objetivos que ellos libremente se han marcado. 

Si un atleta anuncia que pretende batir el record de salto de altura y no lo consigue, es claro que ha 

fracasado aunque haya saltado muy por encima de los dos metros. Pues bien, el dirigente socialista 

andaluz Carlos Sanjuan declaró el 2 de mayo de 1991 (véase p.e. LA VANGUARDIA del 3 de marzo 

de 1991, página 29) que: 

"Madrid, Barcelona, Valencia y Sevilla son las cuatro ciudades en las que la ejecutiva federal del 

PSOE se va a volcar en las próximas elecciones. El PSOE va a realizar una campaña unitaria 

para todo el Estado pero reforzará los medios en las cuatro ciudades para intentar retener las 

alcaldias de Barcelona, Valencia y Sevilla y reconquistar la de Madrid". 

Carlos Sanjuan asegura -seguia LA VANGUARDIA- que su partido tiene especial interes en las 

cuatro ciudades, por lo que en la campaña electoral participarán los principales líderes del partido con 

los actos programados en ellas. 

Eso decía el PSOE el 2 de mayo de 1991. El 6 de julio, realizadas ya las elecciones de alcaldes, el 

PSOE no había reconquistado Madrid y había perdido Sevilla y Valencia. Por la boca muere el pez. 

En 1983 el PSOE consiguió el poder municipal sin obstáculo en catorce de los dieciocho municipios más 

poblados porque obtuvo en ellos la mayoría absoluta de concejales. En 1987 perdió once de esas 

catorce mayorías absolutas. En 1991 conserva la mayoría absoluta en Malaga, Hospitalet y La Coruña 

y no sólo no recuperó las once perdidas en 1987 sino que en cinco casos perdió la mayoría simple. 

Pero el señor EGUIAGARAY dice que no se ha iniciado el declive del PSOE en las grandes ciudades. 

Y el señor EGUIAGARAY, como el Bruto de la obra de Shakespeare, es un hombre honrado. 

Hay, sin embargo, datos que tienen los dientes duros, incluso frente a un hombre honrado. Por ejemplo, 

el hecho de que el voto del PP es más urbano que el del PSOE en 1991. Es decir, que los votos 

del PP en las grandes ciudades pesan más, en el conjunto de los votos del PP, que lo que pesan los 

votos urbanos del PSOE en el conjunto de los votos del PSOE. Y que en términos absolutos (nº  de 
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votos) y relativos es menor la ventaja que el PSOE le saca al PP en 1991 en las grandes ciudades que 

la que le saca en los municipios con menos de cien mil habitantes. 

Veamos algunos datos: 

CUADRO N9  162 

COMPARACION DE LOS VOTOS DEL PSOE Y DEL PP EN LAS ELECCIONES 

MUNICIPALES DE 1991 EN LOS DIVERSOS ESTRATOS DE POBLACION 

POR EL TAMAÑO DE LOS MUNICIPIOS 

Votos en las elecciones municipales de 1991 

Votos 

Conjuntos de Votos PSOE por 

municipios PSOE T% Votos PP T% cada 100 

votos PP 

Los 9 de más de 
1,447,863 20,0 1.200.529 25,1 121 

300.000 habitantes 

Los 23 de más de 

160.000 y menos de 758,893 10,5 532.712 11,2 142 

300.000 habitantes 

Los 22 de más de 

100.000 y menos de 494.892 6,9 327.086 6,8 151 

160.000 habitantes 

El resto de municipios 

(8.027) con menos de 4.522.594 62,6 2.714.915 56,9 167 

100.000 habitantes 

TOTAL 7.224.242 100,0 4.775.242 100,0 151 

Los votos conseguidos en las 54 grandes ciudades supusieron el 43% de los votos del PP y sólo el 37% 

de los votos del PSOE. El voto del PSOE es en 1991 más rural que el del PR 

Y si nos fijamos en la ventaja del PSOE sobre el PP en cada tramo de municipios por tamaño de la 

población comprobamos que en los municipios más grandes sólo hubo 121 votos PSOE por cada 100 

votos PP mientras que la ventaja PSOE pasa a ser paulatinamente más grande a medida que los 

municipios van siendo más pequeños. Además, es fácil deducir de esos datos que también en términos 

absolutos la ventaja del PSOE es tres veces mayor (algo más de un millón ochocientos mil votos) por 

debajo de los cien mil habitantes que por encima de ese nivel (seiscientos cuarenta mil votos largos). 

El domingo 2 de junio de 1991 LA VANGUARDIA publica una entrevista con José Mª AZNAR. Los 

entrevistadores preguntan así: 
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"En 1979 Felipe González basa su victoria en las municipales para tener el poder suficiente que 

le lleve a la Moncloa. Desde este punto de vista. ¿Se puede decir que el 26 de mayo ha 

convertido al PP en una alternativa real de poder?" 

Y contesta AZNAR: 

"Creo que esto es evidente, tanto por los resultados como por la evolución política del último año 

y medio." 

¿Como han quedado los cuatro grandes partidos (o coaliciones) de ámbito estatal después de las 

elecciones municipales de 1991? Así: 

CUADRO Nº  163 

VOTOS Y CONCEJALES LOGRADOS EN LAS MUNICIPALES DE 1991 POR LOS 

4 PARTIDOS DE AMBITO ESTATAL 

Partido de 	 T% sobre 	 T% sobre total de 

ámbito estatal 	Votos 	total votos a 	Concejales 	concejales 

candidaturas 

PSOE 	 7.224.242 	38,8 	 25.260 	38,0 

PP 	 4.775.751 	25,6 	 19.299 	29,0 

IU 	 1.579.097 	8,5 	 2.615 	3,9 

CDS 	 731.331 	3,9 	 2.940 	4,4 

Nota: 	CiU, de exclusivo ámbito catalán, ocupa el 4º  puesto absoluto en número 

de votos (por delante del CDS) con más de 900.000 votos y el puesto 3º  

absoluto en número de concejales (por delante de IU) con más de 4.300 

concejales 

Contemplaremos las pérdidas y ganancias respecto de 1987 con detalle en el apartado siguiente. 

Digamos ahora que el PSOE ha sufrido una mínima pérdida de votos mientras que el PP ha ganado 

casi setecientos mil. IU ganó poco más de cincuenta mil y el CDS se ha hundido perdiendo casi un 

millón doscientos mil. 

El fuerte avance del PP en votos y concejales fué menos visible para el electorado porque el PSOE 

consiguió salvar su gobierno en muchos Ayuntamientos y algunas Comunidades Autónomas en las que 

fué superado por el PP gracias a los votos de Izquierda Unida. 
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Votos que le fueron concedidos después de una fuerte polémica en el seno de Izquierda Unida y en los 

medios de comunicación. Votos cuya entrega al PSOE ha constituido sin duda un grave error político 

que está costando ya muy caro a la coalición. 

Tres días después de las elecciones EL INDEPENDIENTE publica en portada un editorial titulado El 

lobo y la izquierdecita roja en el que se dice: 

"Algunos de los que han castigado al Partido Socialista, votando a Izquierda Unida, vigilan en 

estas últimas horas los movimientos de Julio Anguita. Este y los dirigentes de IU deben ser 

conscientes de que les miran las manos a ver si las tienen de tahúres, les llaman ya pactistas y 

entregados y con maliciosa actitud sospechan que han votado, sin quererlo, al PSOE por 

candidatos interpuestos....Se sabe que el PSOE, como el lobo feroz, deglute siempre a sus 

caperucitas rojas -desde el tiernismo al PAD, pasando por el carrillismo y acabando con el 

suarismo-; se teme que los de Izquierda Unida se entreguen como pipiolos y entren en la casa 

común por la puerta de servicio 	Por eso si Anguita no quiere correr la misma suerte de Suárez 

debe saber que si sacrifica principios y programas sólo a cambio de poder, la gente que le ha 

votado pensará que se ha entregado al PSOE o que se va a convertir en rehén, en vez de 

submarino." (El lobo y la izquierdecita roja, EL INDEPENDIENTE, 29.5.1991) 

El mismo día MARTIN SECO publica en EL MUNDO un artículo titulado El reto de Izquierda Unida en 

el que avisa que si la dirección de Izquierda Unida. 

"no sabe contener las impaciencias -si existiesen- de algunos de sus cuadros, defraudaría a 

muchos de sus votantes y daría la razón a aquéllos que en esta ocasión no se han atrevido a 

apoyarles por no hacerlo indirectamente al PSOE, pero que pueden ser votantes potenciales en 

las generales." (Juan Francisco MARTIN SECO, El reto de Izquierda Unida, EL MUNDO DEL 

SIGLO XXI, 29.5.1991) 

y recuerda que 

"el poder local es el que permite al PSOE mantener el aparato y los medios necesarios para 

obtener sus triunfos electorales. Su misma unidad monolítica está basada en la capacidad de 

premiar y castigar, con los miles de puestos y prebendas que posee quién domina las 

administraciones autonómica y municipal. Apoyarle a nivel local sin contrapartidas a nivel central 

sería apuntalarle y proporcionarle un balón de oxígeno para que pueda continuar la misma política 

de derechas que en los momentos actuales practica" (Juan Francisco MARTIN SECO, El reto de 

Izquierda Unida, EL MUNDO DEL SIGLO XXI, 29.5.1991) 

El día siguiente, 30 de mayo de 1991, Julia NAVARRO publica su columna sindicada en varios 

periódicos (nosotros tomamos el texto de NAVARRA HOY) titulándola La coherencia de los pactos 

y la comienza así: 
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"Dice Pablo Castellano, con más razón que un santo, que una parte del electorado de Izquierda 

Unida no va a entender por qué tienen que apoyar al PSOE, para que este partido gobierne en 

ayuntamientos y comunidades autónomas. El razonamiento de Castellano es impecable: los 

socialistas han estado intentando "borrar" de la faz política a IU, les han negado el pan y la sal, 

y en el quehacer político los acuerdos entre ambas organizaciones han sido imposibles. Y hay 

más, las gentes de IU llevan años denunciando a los socialistas por sus modos y maneras de 

gobernar, les han señalado como protagonistas de las grandes corrupciones y escándalos.Así que 

visto todo esto resulta difícil explicar que IU apoye al PSOE" (Julia NAVARRO, La coherencia de 

los pactos, NAVARRA HOY, 30.5.1991) 

Cuando se acerca la fecha de la elección de los alcaldes por los concejales en cada Ayuntamiento se 

recrudece la presión de los líderes de opinión sobre IU. José AUMENTE publica en EL 

INDEPENDIENTE del 11 de junio de 1991 un artículo titulado Hay que cerrar el paso a la inmundicia 

en el que afirma: 

"Hablemos claro: ¿quien representa hoy en España los intereses de la gran banca, las 

multinacionales, los especuladores, y hasta de los EE.UU? Por supuesto que no es la "derecha" 

de José Mª  Aznar y sus muchachos, sino la "izquierda" de Felipe González y sus tiburones. ¿A 

qué viene, pues, como dice Izquierda Unida, cederle las alcaldías -por solidaridad ideológica frente 

a la derecha- al felipismo sucio y engañante? ¿Tantas telarañas tienen en sus ojos? 

Coincido plenamente con Gabriel Albiach cuando hace unos días escribió: "El objetivo primario 

de la política en este país no puede ser otro que acabar con los corruptos. Quien contribuya a 

impedirlo -llámese IU, PA o PP- habrá contraído ante los ciudadanos una responsabilidad política 

democráticamente imperdonable". 

Y en este mismo sentido, me parece incomprensible la línea política decidida por IU de ceder el 

poder al partido del Gobierno, gratuitamente, aun no siendo el partido más votado, con tal de no 

dar paso al "fantasma de la derecha"". (José AUMENTE, Hay que cerrar el paso a la inmundicia 

, EL INDEPENDIENTE, 11.6.1991) 

Al día siguiente EL INDEPENDIENTE publica un artículo de EL ROTO/JULIO CERON titulado, expresiva 

y didácticamente, "Cerrar el paso a la derecha" es estrenar la caseta del guarda en la finca común, 

en el que dice: 

"Por muy asombroso que parezca, en esa frase que repite y repite estos días IU ¡ "derecha" no 

se refiere al PSOE sino al PP! 

¿Cuyo es el GAL? ¿Del PSOE o del PP? Pero IU quiere cerrar el paso al PP al PSOE no. 

¿Quién nos metió en la guerra del Golfo, gloriosamente sanguinaria para los Estados Unidos, 

ridícula y papel de estraza para los tres ejércitos nacionales? Pero IU quiere cerrar el paso al PP 
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Pues ¿y la ley inminente pro seguridad ciudadana y contra la seguridad de cada ciudadano en 

su casa, que es además una ley de huelga encubierta y para quebrarles el espinazo a los 

sindicatos? ¿Y la ley inicua de extranjería, el Centro de Internamiento de Moratalaz? Pero IU 

quiere cerrar el paso al PR 

¿Contra quién se alzó unánime el pueblo cierto 14 de diciembre? ¿Contra el PP que no 

gobernaba o contra el PSOE que gobernaba? Que sepamos, la derecha tradicional dejó de 

gobernar en España en 1978 (o 1982, según). Toda la política de derechas posterior a 1982 y, 

en primer término, la económica, el "thatcherazo", obra es del PSOE. Pero IU quiere cerrar el 

paso al PR 

Y hace unos días, en el Senado, ¿quién es el "único" partido que votó contra la abolición de la 

pena de muerte militar? El PSOE. Pero IU quiere cerrarle el paso al PP y abrirle un cauce más 

ancho al PSOE. (Abrirle un cauce más ancho precisamente en estos días de explosión de 

macrocorrupciones)". 

CERON define con agudeza y precisión: 

"De los móviles que han inspirado esta decisión de IU de regalar cargos de presidente 

autonómico, alcaldes al PSOE no hablaremos, piadosos. (Si acaso, para clasificarlos en cuatro: 

los que anhelan un puesto para sí y ante sí, quienes quieren que IU "toque poder", metáfora 

atroz, los submarinos y los inocentes.) 

No hubo nada que hacer. Los "submarinos" del PSOE en Izquierda Unida y los ansiosos de sillones y 

prebendas vencieron en Izquierda Unida. Y, en los momentos en que había estallado públicamente el 

escandalo del fraude y la corrupción de la financiación del PSOE a través de empresas mafiosas 

(FILESA y demás) dirigidas por miembros de la ejecutiva, Izquierda Unida ignoró las pruebas 

documentales publicadas de ese escandaloso fraude y cometió el delito político de malversar los votos 

que le habían sido confiados. Usándolos para apuntalar a los Alcaldes y Presidentes de Comunidades 

Autónomas del corrupto PSOE. Izquierda Unida pagará caro su cómplice arropamiento de esos 

individuos y de ese partido. 
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25.2. En 1991 el PP de AZNAR sube casi setecientos mil votos 
(695.046), un 17 % sobre sus votos municipales de 1987 y gana 
2.718 concejales. El PSOE casi repite sus votos municipales de 
1987 (pierde sólo 5.540) y gana, por el desastre del CDS, dos mil 
concejales. El CDS pierde casi un millón doscientos mil votos 
(1.170.962), el 62% de sus votos de 1987 y tres mil concejales. 
Los errores e ilegalidades del Gobierno PSOE al informar del 
recuento de votos desorientan a la población y a los análistas. 
El grotesco error de Gabriel CAMUÑAS contra AZNAR 

¿Quién ha ganado y quién ha perdido votos comparando las municipales de 1991 con las anteriores 

de 1987? ¿Cuántos votos y cuántos concejales se han ganado o perdido? 

No se crea que contestar a esas preguntas sea algo fácil. Como aquí veremos enseguida, los errores 

y las ilegalidades del Gobierno PSOE al informar del recuento de votos desorientaron a la población y 

a los analistas. Estamos seguros de que noventa y nueve de cada cien parlamentarios españoles (no 

ciudadanos corrientes sino políticos profesionales) son todavía hoy incapaces de contestar 

acertadamente a esas dos sencillas preguntas. 

Que ello sea posible, y desdichadamente lo es, es un clamoroso síntoma del vergonzoso nivel 

tercermundista y bananero en que la Administración Electoral se ha hundido después de diez años de 

Gobierno del PSOE. 

Veamos los datos referidos a las cuatro fuerzas políticas de ámbito estatal: PSOE, P9 IU y CDS. 

- 569 - 



CUADRO N9  164 

NUMERO DE VOTOS EN LAS ELECCIONES MUNICIPALES DE 1987 Y 1991 Y PERDIDAS O 

GANANCIAS DE VOTOS RESPECTO DE 1987 PARA LOS CUATRO PARTIDOS 

PARLAMENTARIOS DE AMBITO ESTATAL (PSOE, PP, IU y CDS). 

Votos en las elecciones Variación de 1987 a 1991 

municipales 

Votos Votos T% sobre 1987 
1991 

1987 ganados perdidos ganancia pérdida 

1º PSOE 	 7.224.242 	7.229.782 	 - 5.540 	 - 0,08 

2º PP 	 4.775.751 	4.080.705 	+ 695.046 	 + 17,0 

3º IU 	 1.579.097 	1.526.806 	+ 	52.291 	 + 	3,4 

4º CDS 	 731.331 	1.902.293 	 - 1.170.962 	 - 61,6 

SUMAN 	 14.310.421 	14.739.586 	 - 429.165 	 - 2,9 

OTROS 	 4.328.685 	4.534.029 	 - 205.344 	 - 4,5 

TOTAL votos a 
18.631.106 	19.273.615 	 - 	634.509 	 - 	3,3 

las candidaturas 

Nota: 	CiU, coalición de ámbito exclusivamente catalán, ocupa el 4º  puesto absoluto por 

delante del CDS con más de novecientos mil votos 

¿Que nos dice ese cuadro? 

1º  Que el PSOE no sólo ha ganado las elecciones municipales sino que casi ha repetido el 

número de votos logrado en 1987. Sus pérdidas, 5.540 votos menos en 1991 que en 1987, 

han sido mínimas, inferiores al uno por mil. 

2º  Que el PP ha logrado un notable avance respecto de 1987. Ha ganado casi setecientos mil 

votos, lo que supone el 17% de los que tuviera en 1987. 
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3º  Que el CDS ha tenido un desastroso fracaso. Ha perdido casi un millón doscientos mil votos, 

el 62% de los que lograra en 1987. Ha sido adelantado por Izquierda Unida y por 

Convergencia I Unión en número de votos pasando de ser la tercera a ser la quinta fuerza 

política española. Como sabemos, ese terrible fracaso obligo a su Presidente Adolfo SUAREZ 

a dimitir de su cargo la misma noche de las elecciones. 

4º Que Izquierda Unida ha subido muy ligeramente. Ha aumentado sus votos de 1987 tan sólo 

en un 3,4%, 52.291 votos más. Ahora bien, esa subida es -como todas las variaciones de los 

votos de los partidos- un saldo de pérdidas y ganancias. Lo que debe subrayarse es que la 

responsabilidad mayor de lo pequeño que es ese saldo positivo corresponde a Iniciativa per 

Catalunya que ha perdido 56.070 votos de los que tuvo en 1987, el 17,8%. Izquierda Unida 

en el resto del territorio del Estado español, excluida Cataluña, ha ganado 108.361 votos, el 

8,9% respecto de 1987. De todas formas es un avance demasiado pequeño al que no le 

justifica el que, por ser un avance, sea una excepción entre las fuerzas comunistas de Europa, 

después del hundimiento de los réguimenes del Pacto de Varsovia. 

Esa misma precisión que acabamos de hacer sobre la pérdida de votos en Cataluña que hace 

empequeñecer la ganancia global de Izquierda Unida nos indica la conveniencia de analizar con más 

detalle los saldos globales de los dos grandes partidos. 

Al hacerlo así se revela como engañosa la casi repetición por el PSOE de sus resultados globales de 

1987. No ha habido la estabilidad del voto PSOE que esos resultados globales señalan. En el apartado 

anterior, 25.1, hemos visto ya que el PSOE ha perdido en 1991 más de trescientos mil votos (327.169), 

de los que tuvo en 1987 en las 54 grandes ciudades. En ese conjunto de ciudades de más de 100.000 

habitantes el PSOE ha perdido el 11% de sus votos de 1987. Lo cual significa que necesariamente el 

PSOE ha tenido que ganar votos en las ciudades pequeñas y en las zonas rurales para que sus 

pérdidas globales se reduzcan a poco más de cinco mil votos, menos del uno por mil de sus votos de 

1987. 

Veamos, en efecto, las pérdidas y ganancias del PSOE en los diversos tramos de municipios según el 

tamaño de la población. 
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CUADRO Nº. 165 

PERDIDAS Y GANANCIAS DEL PSOE DE LAS MUNICIPALES DE 1987 

A LAS MUNICIPALES DE 1991 POR TRAMOS DE MUNICIPIOS SEGUN 

TAMANO DE LA POBLACION 

Votos del PSOE en las 

elecciones municipales 

de 

1991 	1987 

Variación 

de 1987 a 

1991 

T% de 

variación 

sobre 1987 

Más de 300.000 

habitantes 
1.447.863 1,685.004 - 237.141 - 	14,1 

De 160.000 a 

300.000 

habitantes 

758.893 834.501 - 	75.608 - 	9,1 

De 100.000 a 

160.000 

habitantes 

494.892 509.312 - 	14.420 - 	2,8 

Menos de 

100.000 

habitantes 

4.422.594 4.200.965 + 321.629 + 7,7 

TOTAL 7.224.242 7.229.782 - 	5.540 0,08 

Queda claro que el PSOE ha perdido votos en las grandes ciudades. Ha perdido más y en mayor 

proporción cuanto más grandes eran las ciudades. Y casi ha compensado sus pérdidas en las grandes 

ciudades con las ganancias de votos logradas en las pequeñas ciudades y las zonas rurales. 

De hecho, las pérdidas del PSOE son más grandes en las grandes ciudades de lo que refleja ese 

cuadro que también muestra saldos en cada tramo. El PSOE ha perdido casi cuatrocientos mil votos 

(384.043) en 36 de las 54 grandes ciudades de más de cien mil habitantes. Y casi ha compensado esas 

pérdidas con los 56.874 votos que ha ganado en las 18 grandes ciudades en las que ha aumentado sus 

votos y con los 321.629 votos de su saldo ganados en los municipios con menos de cien mil habitantes. 

El comportamiento del voto para el Partido Popular ha sido muy diferente. El PP gana votos de 1987 

a 1991 en todos los tramos de municipios. Veamos los datos. 
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CUADRO Nº  166 

GANANCIAS DEL PP DE LAS MUNICIPALES DE 1987 A LAS 

MUNICIPALES DE 1991 POR TRAMOS DE MUNICIPIOS SEGUN 

TAMAÑO DE LA POBLACION 

Votos del PP en las T% de 

elecciones municipales Variación variación 

de de 1987 a sobre 1987 

1991 	1987 1991 

Más de 300.000 

habitantes 
1,200,529 	984.388 + 216.141 + 22,0 

De 160.000 a 

300.000 

habitantes 

532.712 	438.477 + 94.235 + 21,5 

De 100.000 a 

160.000 

habitantes 

327.086 	283,925 + 	43.161 + 15,2 

Menos de 

100.000 

habitantes 

2.414.915 	2.373.915 + 341.000 + 14,4 

TOTAL 4.775.242 	4.080.705 + 695.046 + 17,0 

El PP gana votos en todos los tramos. Su porcentaje de aumento es mayor cuanto más grande es la 

ciudad. En 43 de las 54 grandes ciudades gana más de cuatrocientos mil votos (401.489) que quedan 

reducidos al saldo ganador de 353.537 al restarles los 47.952 votos perdidos por el PP en las 11 

grandes ciudades en las que disminuyen sus votos en 1991. Saldo que es superior al también positivo 

logrado en los municipios de menos de cien mil habitantes. 

¿Como han repercutido las pérdidas y ganancias de votos de las cuatro fuerzas políticas de ámbito 

estatal en el número de concejales logrados por cada una de ellas? 

El PP es quien más concejales ha ganado. Y el CDS quien más ha perdido. Veamos primero los datos: 
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Número de concejales 

en 

1991 

en 

1987 

ganados o 

perdidos en 1991 

PSOE 25.260 23.241 + 2.019 

PP 19.299 16.581 + 2.718 

IU 2.615 2.268 + 	347 

CDS 2.940 5.952 - 3.012 

Es lógico que el CDS sufra esa sangría de concejales. Ha perdido, recuérdese, casi un millón 

doscientos mil votos. Y es también lógico que el PP, que es quien más votos ha aumentado desde 

1987, sea quien más aumente el número de sus concejales en cifras absolutas y relativas. Pero ¿por 

qué el PSOE aumenta en más de dos mil el número de sus concejales si ha perdido votos, aunque sean 

sólo cinco mil quinientos cuarenta votos menos en 1991 que en 1987?. 

En primer lugar el PSOE gana concejales porque, como hemos visto, ha aumentado sus votos 

precisamente en las zonas rurales y las pequeñas ciudades. Es decir, donde los concejales cuestan 

menos votos. Donde unos pocos cientos o unos pocos miles de votos más pueden suponer bastantes 

concejales más. Y, en segundo lugar, porque la práctica desaparición del voto CDS o su tremenda 

disminución favorece a los grandes partidos otorgándoles más concejales por la aplicación del sistema 

de reparto proporcional corregido. Veamos un ejemplo. El de Avila capital 

1991 1987 

Votos Concejales Votos Concejales 

PP 	9.494 11 	5.617 6 

CDS 	4.173 5 	10.988 11 

PSOE 	3.692 4 	3.592 3 

IU 	1.538 1 	1.250 1 

- 574 - 



El PSOE ha ganado sólo 100 votos. Per le valen un concejal. Porque la caida de los votos del CDS ha 

abaratado los últimos concejales que se atribuyen. En 1987 como en 1991 los tres últimos concejales 

en atribuirse (el 19º, el 20º  y el 21º) fueron para el PSOE, el CDS y AP por ese orden. Pero en 1987 

al PSOE le costó 1.197 votos el concejal 19º  y fué su tercer concejal (3.592:3= 1.197). En 1991 al 

PSOE le costó sólo 923 votos el concejal 19º  y fué su cuarto concejal (3.692:4= 923). El CDS en 1987 

se apropió del 20º  concejal que fué entonces su undécimo concejal y le costó 998 votos (10.988:11= 

998). En 1991 el CDS consiguió también el vigésimo concejal pero fué sólo su quinto concejal (4.173:5= 

834). Y, mientras que en 1987 AP lograba el último concejal que era su sexto con un coste de 936 votos 

(5.617:6= 936), en 1991 el PP sumaba también el vigésimo primer concejal pero más barato. Con un 

coste de sólo 863 votos y siendo ahora su undécimo concejal (9.494:11= 863). 

Queremos ahora insistir en una afirmación que hicimos páginas atrás. Dudamos mucho que hoy ni 

siquiera uno de cada cien parlamentarios españoles pueda acertar que el PP ganó de 1987 a 1991 casi 

setecientos mil votos, que el PSOE perdió poco más de cinco mil y que el PP aumentó sus concejales 

más que el PSOE. Sencillamente porque estos datos, que son reales, han sido escamoteados por el 

gobierno a la opinión pública mediante su estrategia de desinformación de los resultados en la noche 

electoral. El Gobierno de Felipe González utilizó a TVE y al Ministro del Interior para desinformar a los 

españoles. 

La noche electoral del 26 de mayo comenzó con la fenomenal pifia de la encuesta de METRA-seis. Los 

locutores de Televisión española leyeron, con la impávida seriedad de asnos solemnes, "estimaciones" 

de resultados que atribuían escaños de los Parlamentos y Ayuntamientos de Murcia, Asturias y La Rioja 

a Herri Batasuna (entre seis y siete diputados en el Parlamento asturiano, siete en el Parlamento 

murciano). Cuando alguien se dio cuenta de la barbaridad suspendieron la emisión durante 35 minutos. 

Pero ya habían dañado irreversiblemente la confianza de los espectadores en la calidad y veracidad de 

su información. 

Sin embargo eso fué sólo un error. Provocado por la incompetencia y la incapacidad profesional tan 

constantemente patentes en Televisión Española. Mucho más grave fué el comportamiento ilegal del 

Gobierno que desobedeció a la Junta Electoral Central y, además, alardeó de esa desobediencia. 

Desobediencia que tenía como finalidad manipular la información de los resultados. He aquí el texto del 

editorial Jugar limpio con la información electoral que EL INDEPENDIENTE publicó el 29 de mayo 

de 1991: 

"El uso de ordenadores en el cómputo de votos garantiza la velocidad, la eficacia y la objetividad 

en el procesamiento y comunicación de los datos. Pero esa ventaja que facilita la tecnología 

informática no debe ser manipulada ni distorsionada por el poder gubernamental al transmitir los 

resultados electorales a la ciudadanía. Sin embargo, esos resultados han sido indebidamente 

manipulados en estas elecciones por parte del ministro del Interior al negarse éste a dar 

cumplimiento a lo dispuesto por la Junta Electoral, que le informó de su obligación de comunicar 

los datos tan pronto los tuviera. 
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Con toda razón presentaron separadamente recurso Izquierda Unida y el Partido Popular, pidiendo 

a la Junta Electoral medidas disciplinarias contra el Gobierno por su tardanza en facilitar los 

resultados electorales. La respuesta pública de Corcuera a esta critica, alegando que por primera 

vez el Gobierno ha logrado ofrecer resultados con más del 50 por ciento escrutado a las 23 horas, 

es un ejercicio de cinismo. Porque una cosa es que el poder informático de los ordenadores 

acorte el tiempo en la obtención de resultados y otra que el Gobierno secuestre esos datos y no 

los comunique hasta que el escrutinio llegue al 50 por ciento. Pues, como inequívocamente ha 

dictaminado la Junta, "en todo proceso electoral el Gobierno ha de facilitar, a partir de la hora 

oficial de cierre de los colegios electorales, la información de que disponga de los resultados 

oficialmente escrutados de las mesas electorales -a medida que los vaya teniendo-, con expresión 

del porcentaje que la misma representa del total del electorado de cada circunscripción". La Junta 

Electoral terminó ayer su larga sesión en respuesta a los recursos presentados por IU y PP no 

aplicando medidas disciplinarias al Gobierno. Pero de sus palabras inferimos los ciudadanos que 

lo que el ministro del Interior hizo con los resultados antes de las 11 fue secuestrarlos 

indebidamente por un tiempo, con el natural perjuicio para la mayoría de la población y el 

beneficio para quienes, mientras tanto, dispusieran de ellos." (Editorial, Jugar limpio con la 

información electoral, EL INDEPENDIENTE, 29.5.1991) 

El mismo día el editorial del ABC titulado El PSOE después del 26-M comenzaba así: 

"Los constituyentes de 1978 optaron con unánime fortuna por judicializar plenamente el proceso 

de control electoral, decisión que supuso un sustantivo progreso para someter la contienda política 

al imperio de la ley. Pero se diría que semejante conquista está parcialmente en quiebra, cuando 

todo un gobierno decide desconocer la autoridad de la Junta Electoral Central y dosificar a su 

arbitrio la información del escrutinio. González realizó una solemne visita "institucional" -en 

vísperas de elecciones- a la sede del CGPJ, en señal de respeto y expresión de la normalidad 

de las relaciones. Horas más tarde, su Gobierno no acataba una resolución de la suprema 

autoridad judicial electoral. No cabe más estripitosa contradicción. 

Y es que de lo que se trataba era de buscar el "lado bueno" de la fotografía. Y así aconteció que 

cuando Conde y Corcuera aparecían, al fin, a las tres horas del cierre de los colegios, los 

porcentajes de escrutinio otorgaban al PP la mejor posición en sólo nueve capitales de provincia; 

a la postre, lo sería en veintidós. O se omitían los concejales de municipios de menos de 250 

habitantes; o se desagregaban las cifras de la UPN del resultado global popular... Los portavoces 

se complacían morosamente en las victorias socialistas y pasaban como sobre ascuas por las 

"malas" noticias." (Editorial, El PSOE después del 26-M, ABC, 29.5.1991) 

La más grave desinformación provocada a los españoles respecto de los resultados de las municipales 

provino de dos hechos: 

A) No dar los datos de los votos y de los concejales de los municipios de menos de 250 

habitantes 
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B) No subrayar suficientemente esa carencia de información 

La combinación de esos dos hechos tuvo como consecuencia que los diarios del martes 28 de mayo 

publicaran cuadros en los que figuraban los resultados de 1987 completos junto a los resultados de 

1991 incompletos (sin los votos y concejales de los municipios de menos de 250 habitantes). Y que los 

compararan. Y que basaran sus análisis e informaciones en esa comparación viciada. 

Por ejemplo EL PAIS del 28 de mayo de 1991 publicaba en su página 17 un análisis firmado por 

Joaquin Prieto con un título a cuatro columnas que decía: El PP gana 600.000 votos centristas y 

pierde concejales. Y en cuyo texto incluía la frase: "Sin embargo, en el cómputo global el PP pierde 

concejales: ahora dispone de 15.740, lo cual supone 841 menos de los que tenía". 

Fué sólo al día siguiente, miercoles 29 de mayo de 1991, cuando EL PAIS avisó a sus lectores de la 

deficiencia de los datos que había manejado. En su página 18, sin destacarlo, incluía un titular a una 

columna: Faltan por escrutar los votos de los municipios de menos de 250 habitantes. Con este 

texto: 

"En el gráfico que ayer se publicó en la página 17 de EL PAIS, sobre la evolución del voto en las 

últimas elecciones, se facilitaban los datos correspondientes a los comicios municipales del 

pasado domingo, y se comparaban con los votos y concejales de las municipales de 1987. Sin 

embargo, las columnas de datos no eran comparables directamente ya que en la correspondiente 

a los comicios del domingo faltaban por sumar los resultados registrados en los municipios de 

menos de 250 habitantes. 

Ni en el Ministerio del Portavoz ni en el de Interior ofrecieron ayer la distribución por partidos de 

los concejales elegidos los municipios de 250 habitantes. Según Interior, la dispersión en 

numerosas candidaturas independientes del voto de estos pequeños ayuntamientos hace más 

difícil y lento el cómputo. En total, faltan por conocer los resultados de 2.187 pueblos, que 

contarán con 8.167 concejales." (Faltan por escrutar los votos de los municipios de menos 

de 250 habitantes, EL PAIS, 29.5.1991) 

Por lo menos EL PAIS avisaba aunque no advirtiera de que su titular y su análisis del día anterior eran 

erróneos y sus lectores probablemente hayan fijado en su memoria que el PP perdió concejales como 

imagen de los resultados de las municipales de 1991. 

Peor fue lo de EL PERIODICO DE CATALUNYA que todavía el miércoles 29 publicaba en la página 15 

un recuadro con los resultados incompletos de 1991 y los completos de 1987 y restaba unos de otros 

insertando una columna de "Diferencia 1991-1987" en la que el PSOE aparecía perdiendo 66.114 votos. 

Todo ello a pesar de que ya el martes 28 ABC hubíera colocado en su primera página de tipografía un 

segundo titular que denunciaba: "El Gobierno ocultó datos de pueblos pequeños, donde ganaba el PP" 

y advirtiera en la entradilla en negrita que "Interior no ha computado todavía los datos de los pueblos 
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menores de 250 habitantes que otorgan gran número de concejales. Fuentes del PP aseguran que no 

se le han sumando tres mil concejales". 

Lo que ya tiene poca explicación (o demasiada) es que EL PAIS publicara el 5 de junio de 1991 un 

imbécil ataque de Gabriel CAMUÑAS a José Mª  AZNAR basado en datos que EL PAIS sabía ya falsos 

desde ocho días antes. CAMUÑAS usaba el número de concejales del PP en los municipios de más 

de 250 habitantes como si fueran los totales para demostrar que el PP había perdido varios miles de 

concejales desde 1987 y que el PSOE había aumentado su ventaja en número de concejales con 

respecto al PR. Cuando, como sabemos, el PP ha ganado 2.718 concejales respecto de 1987 y ha 

reducido en 699 la ventaja del PSOE. 

Vayamos ahora, en fin, al asunto de la abstención. Ante todo hay que decir que el número (y 

porcentaje) de electores que se han abstenido en 1991 ha aumentado respecto de 1987 (11.248.787 

en 1991 frente a 8.785.005 en 1987; 37,2% frente a 30,9%). Pero inmediatamente hay que advertir que 

el número de votantes no ha disminuido mucho. 

En efecto, Votaron 19.677.332 electores en 1987 y 18.992.587 en 1991. Es decir, 684.745 votantes 

menos. El 3,5% menos que en 1987. En un cuadro anterior ya reflejamos que el voto a las candidaturas 

(excluidos los votos nulos y en blanco) había bajado aún menos: 634.509, el 3,3%. 

La explicación de que los abstencionistas aumenten en casi dos millones y medio y los votantes 

disminuyan en menos de setecientos mil es, claro está, el aumento del Censo electoral. Ahora bien, ese 

Censo Electoral es otra chapuza típica de la chapucera Administración Electoral que el Gobierno del 

PSOE ha conseguido "organizar" después de estar diez años gobernando. El 20 de septiembre de 1991 

EL PAIS titulaba "Los españoles son más ricos y se abstienen menos, según los datos del nuevo censo" 

al informar de que los datos del nuevo Censo de Población hechos publicos por el Instituto Nacional de 

Estadistica eran inferiores entre 700.000 y un millón a la cifra esperada. 

En cualquier caso es seguro que la abstención aumentó en 1991 respecto de 1987 por la evidente 

razón de que hubo casi setecientos mil votos menos. Como también es seguro que la abstención fué 

diferente según regiones y, dentro de ellas, según municipios e incluso dentro de los municipios, según 

distritos y zonas. 

Lo importante es saber responder a las preguntas ¿por qué se abstuvo la gente? ¿por qué se 

abstuvieron gentes que antes habían votado? 

Los españoles pudieron pronto escoger entre dos respuestas diferentes a esas preguntas. La más 

precoz la proporcionó Alfonso GUERRA. Y la pudieron leer tan temprano como en la prensa del 

miercoles 29 de mayo. EL PAIS titulaba a tres columnas: "Guerra afirma que el PSOE perdió votos por 

los paros masivos del 24". En la entradilla en negrita se leía que "los sindicatos ya están alertados de 

la respuesta que les prepara el Gobierno socialista a las huelgas que montaron en plena campaña 

electoral. Alfonso Guerra, vicesecretario General del PSOE, sostiene que esos paros originaron 
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elevados índices de abstención en zonas de habitual mayoría socialista. De "acto antidemocrático" llegó 

a calificar en concreto la huelga del día 24, último de la campaña electoral". La información estaba 

presente en toda la prensa del día. 

La otra respuesta subió a los titulares de prensa al día siguiente, 30 de mayo de 1991. "Redondo y 

Gutierrez atribuyen a la corrupción en el PSOE la elevada abstención en las elecciones" (DIARIO 16, 

página 65). "La corrupción política", causa de la abstención electoral para UGT y CCOO (ABC, pag 29). 

Antonio GUTIERREZ, Secretario General de Comisiones Obreras declaró que "Cuando a la corrupción 

política, que afecta sobre todo al ex vicepresidente del Gobierno, se añade el lenguaje chabacano e 

insultante utilizado en la campaña electoral, se produce la abstención que él ahora denuncia y que 

algunos lamentamos sinceramente" (LA VANGUARDIA, pagina 73). 

Entre los días 7 y 14 de junio se realizó la encuesta sociológica que EL PAIS publicó el día 30 y a la 

que ya nos hemos referido páginas atrás. La traemos de nuevo a colación para subrayar las razones 

que los entrevistados adujeron para explicar la abstención. 

He aquí las cuatro respuestas sugeridas más citadas por los que sí votaron: 

Razones de la abstención T7 

Desengaño con los políticos 32 
Poco interes por la política 26 
Estan hartos de votaciones 12 
No estaban en la localidad 11 

Y estas fueron las cuatro respuestas más citadas por los que se abstuvieron el 26 de mayo: 

Razones de la abstención 	 T% 

Poco interés por la política 	29 
Desengaño con los políticos 	26 
No estaban en la localidad 	11 
Estan hartos de votaciones 	 9 

EL PAIS comentaba que "la menor participación en las pasadas elecciones tiene un componente de 

irritación política que, hasta ahora y de esta forma, no se había dado entre nosotros". 

De forma que la encuesta da la razón más a UGT y CCOO que a Alfonso GUERRA a la hora de 

explicar el aumento de la abstención. 

El lunes 27 de mayo, el día siguiente a las elecciones, ABC publicó un demoledor artículo sobre la 

corrupción de los alcaldes y concejales del PSOE. Tanto más notable cuanto que no ha sido objeto de 

querella ni expresa rectificación. Se titula Ronda de Alcaldes, está firmado por Manuel BARRIOS y dice 

así: 

- 579 - 



"Después de todo, tal vez lo importante aquí no sea que pase lo que siempre -que mueran cuatro 

romanos del PSOE y cinco cartagineses de la oposición-, sino que, tras los indultos concedidos 

por el Consejo de Ministros a los truhanes de su cuerda, el mapa de España vaya a quedar en 

manos de monterillas corruptos: mayorales de la bicoca, alentados por un Ejecutivo gozoso de 

tener al frente de las Corporaciones una auténtica ringlera de pícaros, charranes, golfos y 

granujas de toda laya, y que, ante el nuevo ejercicio respaldado por las elecciones en los 

Ayuntamientos, vean refrendado su mandato los alcaldes de la malversación de fondos públicos: 

los de Lora del Río, Los Villares, Conil, Bornos, Huércal-Olvera, Granada, Cortes y Graena, 

Martos, San Roque, Pechina, Fuengirola, Espera, Torremolinos, Punta Umbría.... 

En algunos casos el episodio tiene su pequeña historia. Así, por ejemplo, en El Bosque el alcalde 

ha permitido que su hermano utilice gratuitamente un local del Ayuntamiento y éste le paga la luz 

y el teléfono; el de Barbate utiliza dinero público para el fichaje de jugadores de fútbol; el de 

Martos se presentó a unas oposiciones municipales cuyo tribunal estaba presidido por el primer 

teniente de alcalde... ¡y sacó plaza!; el de Güejar-Sierra dio de alta en el Plan de Empleo Rural 

a una difunta; el de Pilas empleó fondos del PER para pagar a candidatos del PSOE y a su 

secretaria particular.... 

El capítulo sería interminable, incluyendo en él a los acusados (o condenados) por prevaricación: 

los alcaldes de Tarifa, Los Gallardos, Orense, Málaga, Alhedín, Loja, Andújar, Cangas, Albolote, 

Murcia, Benalmádena... O por falsedad y fraude: los de Chipiona, Callosa del Segura, Cumbres 

Mayores, Gordoncillo, Rincón de la Victoria, Torre del Campo, Pinos Puente, Fuente Vaqueros, 

Víznar, Montellano, Alcaudete, Villanueva del Trabuco, Benaocaz, Guarromán... 

La variedad en los enjuagues llevados a cabo por los corregidores socialistas no tiene límites: el 

de Chipiona dice que cobraba dos sueldos del Estado "sin darse cuenta"; el de Málaga suspende 

una licencia de obras porque éstas le quitaban vista a su casa; el de Ronda admite que el 

Ayuntamiento tenga cuentas bancarias que no figuran en la contabilidad; el de Marbella recorre 

en un año 100.000 kilómetros a costa del presupuesto y paga con dinero de las arcas municipales 

un millón de pesetas en fotos de tales viajes; el de Alicante amenaza cerrar la emisora de radio 

por difundir una encuesta desfavorable al PSOE; el de Béjar disuelve una comisión que 

investigaba irregularidades; el de Guarromán levanta acta de un Pleno que no se celebró; el de 

Cala manda pavimentar una plaza con el escudo del PSOE; el de Almonte compra material 

informático para el Ayuntamiento a la empresa de su yerno; el de Alburquerque vende como 

suyas unas propiedades municipales y firma 13.418 peonadas falsas; el de Olivares es condenado 

por abuso de poder; el de Ecija utiliza la imprenta municipal para editar la propaganda del PSOE; 

el de Villanueva de Córdoba tiene pendientes dieciocho denuncias por falsificación de documentos 

públicos; el de Lanteira concede plaza de auxiliar en el Ayuntamiento a su hija; el de Cangas hace 

lo mismo con su compañera y un primo; el de Nerja adjudica obras "a dedo" a la empresa de su 

hermano; el de Fuengirola -que, al parecer, no se priva de nada- es denunciado por prevaricación, 

cohecho, malversación de fondos, delito electoral, allanamiento de propiedad privada y otras 

irregularidades.... 
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El pueblo lo ha querido así y no hay más que someterse a su mandato; lo que no impide darle 

la razón al diputado Antonio Romero cuando dice: "Todavía está por ver que ser sinvergüenza en 

España quite votos." (Manuel BARRIOS, Ronda de Alcaldes, ABC, 27-5-1991) 

Efectivamente. Está por ver. Jesus GIL y GIL, Presidente del Atlético de Madrid y vencedor en la 

elección para la Alcaldia de Marbella (en su lista logró 19 de los 25 concejales) ha declarado: "Algunos 

han dicho que yo quería ser alcalde para vender mis pisos, y es verdad" (EL PAIS, 3.06.1991) 
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25.3. El 26 de mayo de 1991 hubo también elecciones para los 
Parlamentos de 13 Comunidades Autónomas y para las Juntas 
Generales de Alava, Vizcaya y Guipuzcoa. Se produjo el 
desastre del CDS que perdió más de un millón de votos y en 
nueve Parlamentos autónomos todos sus escaños. El PP ganó 
más de medio millón de votos y venció en cuatro Comunidades 
Autónomas. IU aumentó un 26% sus votos y un 67 % sus 
escaños. Y el PSOE ganó noventa mil votos y venció en nueve 
Comunidades Autónomas 

En las trece Comunidades Autónomas de la "vía lenta" y en las tres provincias vascongadas hubo el 

26 de mayo de 1991 dos urnas distintas en cada Mesa Electoral: una para elegir concejales y otra para 

elegir los parlamentarios de la Comunidad Autónoma o los junteros de las Junteros de las Juntas 

Generales de las vascongadas. 

En el conjunto de las elecciones para los Parlamentos regionales y las Juntas Generales el PSOE fué 

el vencedor. Sumó más votos que nadie y venció en nueve de las trece Comunidades Autónomas, fué 

segundo en las otras cuatro y en Vizcaya, tercero en Alava y cuarto en Guipuzcoa. Incluso ganó votos 

y escaños respecto de los que obtuvo en 1987 en este conjunto de Comunidades y Provincias forales 

Pero esa victoria estuvo fuertemente empañada por el hecho de que el PP creció más que él en votos 

y en escaños, en terminos absolutos y relativos. Y, sobre todo, porque el PP le derrotó por primera vez 

en la Comunidad Autónoma Madrileña y en Navarra. Además el PSOE bajó del primer puesto al tercero 

en Alava y del tercero al cuarto en Guipuzcoa. 

El gran derrotado fue, sin embargo, el CDS. Que sufrió el desastre de perder las dos terceras partes 

de sus votos de 1987 y ser convertido en extraparlamentario en nueve Comunidades Autónomas y 

quedar fuera de las Juntas Generales de Vizcaya y Alava además de en Guipuzcoa, donde tampoco 

en 1987 había conseguido ningún juntero. 

Para hacernos una primera idea global de los resultados de estas elecciones autonómicas vamos a 

examinar primero la evolución del número de votos de las cuatro fuerzas políticas de ámbito estatal 

(PSOE, PP, IU y CDS) en el conjunto de las 13 Comunidades Autónomas y las tres provincias 

vascongadas. 
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CUADRO Nº  167 

Evolución del voto de las cuatro fuerzas politicas de ámbito estatal (PSOE, PP, IU y CDS) de las 

elecciones de 1987 a las de 1991 para los Parlamentos de las Comunidades Autónomas y para 

las Juntas Generales vascas 

Votos en las autonómicas 

de 

Variaciones 1991-1987 

T% de variación sobre 

votos 1987 1991 1987 

Votos 

ganados 

Votos 

perdidos 

PSOE 	4.469.948 	4.373.479 	+ 96.469 	 + 2,2 

PP 	 3.599.712 	3.048.099 	+ 551.613 	 + 18,1 

IU 	 906.222 	691.628 	+ 214.594 	 + 31,0 

CDS 545.746 	1.569.242 	 - 1.023.496 	 - 65,2 

Suman 

los 

cuatro 

9.521.628 	9.682.448 	 - 160.820 	 - 	1,7 

Destaca, repitámoslo, el desastre del CDS: pérdida de más de un millón de votos, el 65% de sus votos 

de 1987. En términos absolutos el mayor aumento es el del PP con quinientos cincuenta mil votos más 

que en 1987. Y en terminos relativos el mejor avance es el de Izquierda Unida con doscientos catorce 

mil votos más que en 1987, un 31% más. 

El aumento de votos del PSOE es el menor de los tres, en términos absolutos (noventa y seis mil votos 

más que en 1987) y relativos (un 2% más). 

Nos parece conveniente comparar también los resultados de estas cuatro fuerzas políticas con los que 

obtuvieron en 1983, el primer año en que se celebraron elecciones para esos trece Parlamentos 

autonómicos (en 1979 se celebraron elecciones para el entonces Parlamento Foral navarro y para las 

Juntas Generales de Guipuzcoa y Vizcaya). He aquí los datos, incluyendo el resultado de restar de los 

de 1991 los de 1983 y el t% que supone la diferencia (pérdida o ganancia) sobre los votos de 1983. 
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CUADRO N2  168 

Evolución del voto de las cuatro fuerzas políticas de ámbito estatal (PSOE, PP,IU y CDS) en 

las tres elecciones de 1983, 1987 y 1991 para los Parlamentos de las Comunidades 

Autónomas y para las Juntas Generales Vascas 

Votos en las elecciones autonómicas y a JJGG Diferencia 1991-1983 

1983 1987 1991 en nº  de votos en T% sobre 

1983 

PSOE 	5.366.737 4.373.479 4.469.948 	- 896.789 - 16,7 

PP 	 3.626.379 3.048.099 3.599.712 	- 	26.667 - 	0,7 

IU 	 666.365 691.628 906.222 	+ 239.857 + 36,0 

CDS 	 329.309 1.569.242 545.746 	+ 216.437 + 65,7 

Suman 
9.988.790 

los cuatro 
9.682.448 9.521.628 	- 467.162 - 	4,7 

Nótase bien el vaivén que han impreso al conjunto de las cuatro fuerzas la llamarada efimera del CDS 

en 1987 y su hundimiento en 1991. En 1987 el CDS casi triplica sus votos de 1983 y los otros tres 

pierden votos. En 1991 el CDS casi divide por tres sus votos de 1987 y los otros tres ganan votos. Pero 

lo significativo es que ese vaivén ha tenido muy diferentes resultados para el PSOE y para PR El PSOE 

ha caido en 1991 a casi novecientos mil votos por debajo de su listón de 1983 cuando aún se 

beneficiaba de la resaca del maremoto electoral a su favor de 1982. Mientras que, de la mano de 

AZNAR, el PP ha conseguido acercarse a más del 99% del techo de FRAGA de 1983, cuando AP se 

beneficiaba de la voladura controlada de UCD. Y, lo que es lo fundamental, ha reducido la ventaja brutal 

del PSOE en 1983 a la mitad en 1991 (1.740.358 votos de ventaja PSOE sobre AP en 1983 frente a 

870.236 en 1991). 

La mejoría de Izquierda Unida en 1991 respecto de los resultados del PCE en 1983 indica dos cosas: 

a) la profunda miseria en que Carrillo hundió al PCE en 1982 reflejada en el bajo nivel de 1983; y b) que 

IU sólo ha sido capaz de captar un poco más de la cuarta parte de las pérdidas del PSOE en el periodo 

1983-1991. 

Pero si la evolución global de los votos es interesante no lo es menos la de su reflejo institucional: el 

número de parlamentarios autonómicos y de junteros conseguidos. Véase la evolución en las tres 

convocatorias: 
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N9  de parlamentarios autonómicos y de junteros conseguidos en las 

elecciones de 

Diferencia Diferencia 

1983 1987 1991 1991-1987 1991-1983 

PSOE 427 361 389 + 28 - 38 

PP 287 237 295 + 58 + 8 

IU 26 26 45 + 19 + 19 

CDS 9 102 17 - 85 + 8 

En este aspecto AZNAR no es que se haya acercado hasta estar a menos de un 1% del techo de 

FRAGA como le ha sucedido en el número de votos. Es que AZNAR ha roto el "techo" de FRAGA 

en 1983 al superar en ocho el número de parlamentarios autonómicos y de junteros de 1983 gracias 

a haber logrado aumentar en una cuarta parte los conseguidos por HERNANDEZ MANCHA en 1987. 

Y, lo que nuevamente es más importante, ha reducido la ventaja del PSOE de 1983 de 140 escaños 

a menos de cien. 

El avance del PP de la mano de AZNAR en 1991 se revela en otro aspecto que también mejora no sólo 

los resultados de HERNANDEZ MANCHA en 1987 sino los de FRAGA en 1983. Por primera vez el PP 

ha conseguido mayoría absoluta en un Parlamento autonómico. Y, a falta de uno, en dos: el de 

Castilla-Leon y el de Baleares. Y ha desalojado al PSOE del primer puesto en la Comunidad Autónoma 

de Madrid y en Navarra. La consecución por el PSOE del primer puesto en CANTABRIA, gracias a la 

escisión de HORMAECHEA, ha sido flor de un día al reincorporarse esa escisión al PP después de las 

elecciones. 

El desastre del CDS ha permitido al PSOE mejorar sus votos y sus escaños en algunas comunidades 

en 1991. Incluso ha recuperado la mayoría absoluta en la Comunidad Valenciana. Pero ahora sólo tiene 

mayoría absoluta en cuatro Comunidades (Extremadura, Murcia, Castilla-Mancha y Comunidad 

Valenciana) frente a las siete en que la poseia en 1983 (perdida ya en 1987 la mayoría absoluta en 

Madrid, Asturias y La Rioja). 

Hemos ordenado los dieciseis resultados del PSOE en 1991 (en las 13 Comunidades Autonomas y las 

3 provincias forales) según el porcentaje de pérdidas de votos del PSOE respecto de 1987 (o menor 

porcentaje de aumento). En negrita figuran los votos del PSOE cuando son superiores a los de 1983, 

excepcional caso que sólo sucede en los feudos de Extremadura y Castilla-Mancha. 
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CUADRO N9  169 

PERDIDA O GANANCIA DE VOTOS DEL PSOE DE LAS ELECCIONES AUTONOMICAS DE 
1987 A LAS DE 1991 EN LAS DISTINTAS COMUNIDADES 

Pérdidas o ganancia de votos PSOE de 1987 a 
1991 

Comunidades y VOTOS PSOE en 
provincias forales 1991 N9ºde votos T% sobre 1987 

1ª 	Alava 	22.080 	- 	4.189 	- 15,9 

2ª 	Madrid 	 820.219 	- 112.659 	 - 12,1 

3ª 	Baleares 	 102.161 	- 	6.749 	 - 	6,2 

4ª 	Vizcaya 	113.461 	- 	2.980 	- 2,6 

5ª 	Asturias 	218.193 	- 	5.114 	- 	2,3 

6ª     Guipuzcoa 	 60.066 	- 	1.370 	 - 2,2 

7ª 	Castilla-León 	 504.709 	+ 	16.240 	 + 	3,3 

8ª 	Comunidad 
Valenciana 	 859.702 	+ 30.679 	 + 3,7 

9ª 	Murcia 	233.778 	+ 	12.291 	+ 	5,5 

10ª 	La Rioja 	 60.843 	+ 	3.665 	 + 6,4 

11ª 	Extremadura 	 313.649 	+ 20.714 	 + 7,1 

12ª 	Aragón 	 247.485 	+ 19.375 	 + 8,5 

13ª 	Castilla-Mancha 	 489.307 	+ 54.186 	 + 12,5 

14ª 	Navarra 	 91.645 	+ 	13.307 	 + 17,0 

15ª 	Cantabria 	 102.958 	+ 	15.130 	 + 17,2 

16ª 	Canarias 	 229.692 	+ 43.943 	 + 23,7 

TOTAL 4.469.948 + 96.469 + 2,2 

¿Es preciso subrayar que las pérdidas del PSOE se producen precisamente en las Comunidades de 

mayor tradición obrera y socialista -Madrid, Asturias, Vizcaya- más industrializadas -las anteriores y 

Guipuzcoa- o con mayor desarrollo terciario de servicios -Baleares y Madrid-? 

Veamos el cuadro análogo para el PP Ordenadas las Comunidades por el porcentaje de pérdidas de 

votos PP respecto de 1987 o por el menor porcentaje de aumento). En negrita los votos del PP en 

Comunidades en las que en 1991 son superiores a los de AP en 1983. 
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CUADRO N2  170 

PERDIDA O GANANCIA DE VOTOS DEL PP DE LAS ELECCIONES AUTONOMICAS DE 1987 A 
LAS DE 1991 EN LAS DISTINTAS COMUNIDADES 

Pérdidas o ganancia de votos PP de 1987 a 1991 

Comunidades y provincias VOTOS PP en 
forales 1991 N2  de votos T% sobre 1987 

12 	Cantabria 	 42.714 	- 80.168 	 - 	65,2 

22 	Alava 	 10.725 	- 	1.550 	 - 	12,6 

32 	Castilla-Mancha 	 336.776 	+ 	16.798 	 + 	5,2 

42 	Extremadura 	 155.028 	+ 	10.911 	 + 	7,6 

9 	Murcia 	 173.344 	+ 13.588 	 + 	8,5 

62 	Asturias 	 161.703 	+ 	17.162 	 + 	11,9 

72 	Comunidad Valenciana 	558.416 	+ 82.997 	 + 17,5 

82 	Guipuzcoa 	 21.679 	+ 	3.446 	 + 18,9 

92 	La Rioja 	 59.876 	+ 	9.697 	 + 	19,3 

102 	Canarias 	 89.251 	+ 	14.484 	 + 	19,4 

112 	Castilla-León 	 602.953 	+ 109.465 	 + 22,2 

122 	Madrid 	 955.994 	+ 193.892 	 + 25,4 

132 	Aragón 	 126.892 	+ 27.810 	 + 28,1 

142 	Baleares 	 160.650 	+ 37.520 	 + 30,5 

19 	Vizcaya 	 47.706 	+ 11.459 	 + 31,6 

162 	Navarra 	 96.005 	+ 84.102 	 + 706,6 

TOTAL 3.599.712 + 551.613 + 	18,1 

Nótese que sólo en Cantabria y Alava ha perdido votos el PR Son dos casos en los que el PP ha 

sufrido una escisión. En Alava Unidad Alavesa, que ya en las elecciones de 1990 para el Parlamento 

de la Comunidad Autónoma Vasca dió la sorpresa de conseguir tres escaños, se ha consolidado hasta 

conseguir ser la 2ª  fuerza alavesa por delante del PSOE y detras del PNV. En Cantabria la escisión 

capitaneada por HORMAECHEA se ha colocado también como 2ª  fuerza y en sus 99.185 votos caben 

las pérdidas del PR. Por otra parte esa escisión ha sido efímera, retornando al seno del PP tras las 

elecciones a diferencia del enquistaminto de Unidad Alavesa. 
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Hay que subrayar también como AZNAR ha roto el "techo" de FRAGA de 1983 en seis Comunidades 

(Baleares, Madrid, Castilla-León, La Rioja, Navarra y Murcia) y en la provincia foral de Guipuzcoa, tan 

difícil siempre para el centro-derecha españolista. 

¿Como se ha reflejado toda esta evolución en la toma o conservación del poder político en las 

Comunidades Autónomas? 

El Partido Popular ha conservado el Gobierno de Castilla-Leon y Baleares pero ahora más 

cómodamente al contar con mayoría absoluta propia. 

Ha recuperado el Gobierno de Cantabria precisamente aliandose con su escisión y reabsorbiéndola así. 

Ha conseguido por primera vez el Gobierno de Navarra gracias al peculiar sistema navarro que lo 

atribuye a la lista más votada cuando ningun partido o coaliación logra mayoría absoluta. El sucesivo 

voto de HB (que tiene la llave del Parlamento navarro) en contra del candidato del PP y del de la 

coalición PSOE-EA-IU supuso la automática subida al Gobierno del PR Minoritario pero garantizado por 

la improbabilísima coincidencia de HB con el PSOE para una moción de censura. 

El PP ha tenido que sufrir que el apoyo de IU al PSOE le arrebatara el Gobierno de la Comunidad 

madrileña en la que tenía mayoría relativa, devolviendo la jugada al PSOE en Aragón al apoyar al 

Partido Aragones Regionalista para que repitiera en el Gobierno. 

El PSOE ha conseguido comodamente repetir los Gobiernos en Extremadura, Castilla-Mancha, Murcia 

y Comunidad Valenciana gracias a su mayoría absoluta y ha logrado los de Asturias, La Rioja y 

Canarias ayudada su mayoría relativa por IU en el primer caso, por el Partido Riojano Progresista que 

ya le ayudara a arrebatar al PP el Gobierno de La Rioja mediante moción de censura en la legislatura 

anterior y en Canarias por una coalición con AIC y AHI. 

El PSOE quedó así apartado del poder autonómico en las Comunidades Autónomas situadas al norte 

del paralelo 40º, con las excepciones de la minúscula Rioja (en coalición) y Asturias (también en 

coalición). Su afianzamiento en las bases más ruralizadas, analfabetas y clientilizadas por los 

subvenciones y los subsidios y substancialmente situadas al sur del paralalelo 40º  configura 

crecientemente al PSOE como un partido más africano que europeo. Lo cual no sería mayor problema 

si no fuera porque ese africano partido y su africano lider llevan años y años gobernando España con 

el resultado de que el programa de Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD) haya calificado a la 

España gobernada por Felipe GONZALEZ como país de mediana libertad, como el país de la 

Comunidad Europea que menos respeta los derechos humanos. De una lista de 88 países el PNUD 

coloca a España en el puesto 24 por debajo de los otros once países de la CE y de países 

latinoamericanos como Costa Rica y Venenzuela, por supuesto por debajo de los escandinavos y de 

Japón, Estados Unidos, Canadá, Australia y Nueva Zelanda. Incluso por debajo de Nueva Guinéa 

Papua. Porque de 40 indicadores (que la Guia Mundial de los Derechos Humanos usa para medir la 

libertad y los derechos humanos) España sólo cumple 26. 
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El 26 de mayo de 1991 el 27% de los electores del censo electoral empleado en las elecciones 

municipales tenía menos de 30 años. Casi ocho millones doscientos mil ciudadanos (8.177.640) que 

eran impúberes, tenían entre dos y catorce años, cuando murió el dictador y ese domingo electoral 

tenían ya entre 18 y 29 años. Habían transcurrido dieciseis años desde la muerte del tirano y el PSOE 

de Felipe GONZALEZ llevaba nueve años y medio gobernando. 

Para hacer, como fruto de ese gobierno, un país de mediana libertad que ofrecer a aquellos jóvenes 

que nacieron en los últimos y sanguinarios años de la dictadura franquista. 
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CAPITULO 26. 

POLIEDRICAS MUNICIPALES 
CATALANAS: EL PSOE TRIUNFA 
FRACASANDO 

1991: récord de abstención en las 
municipales. PSC-PSOE y CiU pierden 
más de cien mil votos de 1987 cada uno. 
CiU pierde menos y sigue reduciendo la 
ventaja de votos que aún le lleva un 
PSC-PSOE que continúa su decadencia y 
sigue perdiendo sus bases sociales y 
geográficas. CiU fracasa triunfando 
"sólo" en 3 provincias, 34 comarcas y 588 
municipios mientras que el CDS se hunde 
y el PP y ERC suben. CiU mantiene su 
mayoría absoluta en más de la mitad de 
los municipios catalanes. Está penetrando 
en las áreas obreras y de inmigrantes. 
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Elecciones Municipales 1991. Posición relativa del PSC-PSOE 
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26.1. El PSOE otra vez es el más votado, conserva las alcaldías de 
Barcelona, Girona y Lleida y las de 19 de las otras 32 ciudades 
catalanas más grandes y crece el número de sus concejales 
catalanes. Pero pierde ciento veinte mil votos que confirman su 
sistemática decadencia. 

CiU fracasa triunfando: pierde ciento doce mil votos quebrando 
su tendencia a subir, pierde en Barcelona capital y muchas 
grandes ciudades. Pero conserva la mayoría absoluta en más de 
la mitad de los municipios y gana en 3 provincias, 34 comarcas 
y 588 municipios. 

Los comunistas retroceden, el CDS se esfuma y el PP y ERC 
consiguen premonitorias victorias al aumentar sus concejales y 
ser los únicos que aumentan sus votos 

Las elecciones municipales de 1991 en Cataluña han tenido resultados de signo contradictorio. Han sido 

elecciones con muchas caras. Poliédricas, variopintas, ni carne ni pescado sino todo lo contrario. Han 

sido elecciones continuistas y de estabilidad pero a la vez han mostrado significativas y premonitorias 

novedades. Han confirmado tendencias (las del PSOE, CDS y comunistas a la baja) pero también han 

cambiado tendencias (la de CiU del alza a la baja y las del PP y ERC de la baja al alza). Han 

evidenciado la importancia de la personalidad de los candidatos: en Ripollet el alcalde anterior de 

Iniciativa vuelve a ganar pero como candidato del PSC-PSOE, en Montcada i Reixac el alcalde anterior 

de Iniciativa vuelve a ganar pero como candidato del PCC, en Olessa y El Papiol los anteriores alcaldes 

independientes vuelven a ganar pero ahora como candidatos del PSOE y CiU respectivamente, en Sant 

Martí Sesgueioles el alcalde anterior CiU emerge como alcalde PSOE en 1991, son varios los alcaldes 

que lo son desde 1979 y repiten aunque sus partidos bajen a su alrededor, etc, etc. Pero 

simultáneamente se muestran potentes algunas corrientes políticas ideológicas de fondo como lo 

evidencian los significativos y premonitorios avances de Esquerra Republicana de Catalunya y del 

Partido Popular. 

Han sido elecciones poliédricas. De complicada lectura. De difícil análisis. Porque lo nuevo no ha 

terminado de aparecer y lo viejo aun no ha terminado de desaparecer. Pero, precisamente por eso, son 

las municipales catalanas de 1991 unas elecciones que merecen un cuidadoso examen. Que exigen 

profundizar en sus datos y analizarlos con meticulosidad y rigor para rastrear en ellos los síntomas de 

cambios sólo ahora apuntados pero que muy probablemente van a revelarse con espectacularidad en 
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el próximo futuro. Piénsese, al respecto, en cómo ya en 1992 Esquerra Republicana de Catalunya ha 

ampliado estruendosamente la leve tendencia al alza mostrada en 1991 y como el Partido Popular ha 

repetido en 1992 su ruptura (al alza) de su tendencia catalana en 1991. 

Los dos grandes partidos en Cataluña, los partidos dominantes por turnos (CiU y PSC-PSOE) han 

saldado su enfrentamiento en estas municipales de 1991 con algo muy parecido a un trabajoso empate. 

En efecto. Podrían resumirse los resultados diciendo que el PSOE triunfa fracasando mientras que CiU 

fracasa triunfando. 

El PSOE triunfa: 

a) Por cuarta vez consecutiva es la fuerza más votada en Cataluña y en la provincia de 

Barcelona en las elecciones municipales 

b) Vence en Barcelona capital conservando la Alcaldía que (perdidas para el PSOE las de 

Madrid, Valencia y Sevilla) se convierte en "el buque insignia" municipal del PSOE 

c) Conserva también las alcaldías de Girona y Lleida y las de 19 de las otras 32 ciudades 

catalanas más grandes, arrebatando la de Santa Coloma de Gramenet al comunista que ha 

sido su alcalde desde 1979 

d) Aumenta su penetración en el mundo rural catalán presentando candidaturas PSOE por 

primera vez en más de un centenar de municipios. Por primera vez hay candidaturas PSOE 

en más de la mitad de los municipios catalanes (492 de un total de 942) 

e) Como consecuencia de lo anterior aumenta el número de sus concejales de 1.710 en 1987 

a 1.849 en 1991. Y consigue alrededor de 56.000 votos en municipios donde no se había 

presentado antes recogiendo así en las municipales votos que iban al PSOE en las legislativas 

pero no habían tenido papeleta PSOE que meter en la urna para el Ayuntamiento 

Pero el PSOE triunfa fracasando: 

1) Otra vez es derrotado por CiU en las tres provincias de Tarragona, Lleida y Girona y en 34 

de las 41 comarcas y CiU, por segunda vez consecutiva, suma un número de concejales que 

es más del doble que el de los concejales PSOE. 

2) Sufre por primera vez una humillante y simbólica derrota en Tarragona capital donde CiU logra 

mayoría absoluta de concejales 
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3) Y, lo más grave, sigue perdiendo votos. Fracasa en detener la sangría que ya se ha llevado 

medio millón de votos del millón y medio largo mítico de 1982. Al perder ahora casi ciento 

veinte mil votos respecto de 1987 se queda raspando por encima del millón de votos, perdidos 

ya uno de cada tres de los votos de 1982. CiU sigue disminuyendo distancias, acercándose 

al nivel del PSOE en n9  de votos y porcentaje 

Si. El PSOE triunfa fracasando. 

Pero es que CiU fracasa triunfando. 

CiU fracasa: 

A) Pierde la "batalla de Barcelona". Después de haber vencido al PSOE en la capital en las tres 

elecciones inmediatamente anteriores (autonómicas de 1988 y europeas y legislativas de 

1989) CiU mordió el polvo de la derrota 

B) CiU fracasa en su intento de "polítizar" las elecciones municipales y de lograr que sus votos 

para el Parlament de Catalunya arrastren los votos para los Ayuntamientos. Su campaña se 

basa en el lema "Cataluña comienza en tu Ayuntamiento" pero no consigue evitar que en 

muchísimos municipios primen las cuestiones y las personalidades locales sobre la adscripción 

política a la hora de elegir concejales y alcaldes 

C) Lo más grave es que CiU pierde votos. Por primera vez CiU suma en unas municipales 

menos votos que en las anteriores. En 1983 tuvo más votos que en 1979 y en 1987 más que 

en 1983. Ahora en 1991 se ha quebrado esa tendencia al alza y los casi ciento doce mil votos 

perdidos proyectan la malísima imagen de que CiU ha tocado techo y rebotado a la baja 

Pero CiU sigue triunfando en ese fracaso: 

I) Por cuarta vez consecutiva CiU es el indiscutible campeón en número de concejales y 

alcaldes. Sus concejales son por segunda vez consecutiva más del doble que los del 

segundo partido (PSOE) 

II) CiU repite victoria en las tres provincias de Tarragona, Girona y Lleida. Y vence en 34 de 

las 41 comarcas (una más que en 1987). Y en mucho más de la mitad de los municipios 

(en 588 de 942). Y tiene mayoría absoluta de concejales en la mayoría absoluta de los 

municipios (en 517) 

¿Se advierte cómo las municipales catalanas de 1991 presentan un complejo juego de contraluces que 

hacen necesario un afinado esfuerzo de análisis? 
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En primer lugar es preciso que nos aclaremos acerca de cuáles fueron, realmente, los resultados de 

las elecciones municipales en Cataluña en 1991, No es una cuestión baladí. Ya nos hemos referido en 

el capítulo anterior a la ilegal retención de datos por parte del Gobierno del PSOE en la noche electoral 

y a la confusión posteriormente creada al publicar los periódicos diarios los resultados que se les 

proporcionaron, referidos sólo a los municipios de más de 250 habitantes, sin aclarar este hecho y 

comparándolos viciosa y desoríentadoramente con los resultados completos de 1987. Una situación 

parecida se produjo en Cataluña. De forma que, limitándonos sólo a los dos primeros partidos, se 

publicaron sucesivamente los siguientes resultados: 

1º Lunes 27.05.1991. LA VANGUARDIA (tercera edición) (página 17) 

Votos 	Concejales 

PSOE 	1.015.417 	1.827 
CiU 	 905.410 	3.690 

Lo grave de estas cifras es que figuran en un recuadro con el título "Municipales Cataluña" sin ninguna 

indicación de que son datos parciales. De que faltan los resultados de los municipios de menos de 

250 habitantes. Y con el agravante de que en la línea final dentro del cuadro se lee: "Censo 4.760.383. 

Concejales: 8.285. Escrutado: 100%. Participación: 57,6%". En esa línea se repiten las cantidades de 

Censo y número de concejales a elegir publicadas el día anterior (el día de las elecciones) en LA 

VANGUARDIA en la página 13. Se dice, pues, a los lectores que está escrutado el 100% y que esos 

son los resultados. Nadie en LA VANGUARDIA sumó la columna de concejales electos. Que incluía. 

PSOE 1.827, CiU 3.690, IC 277, PP 250, ERC 227, CDS 22 y "otros" 1.182. Si alguien la hubiera 

sumado habría comprobado que sumaban 7.475 concejales y no los 8.285 del censo totalmente 

escrutado que mentía la línea última del cuadro. Nadie se dió así cuenta de que faltaban concejales. 

Nadie hizo esa elemental suma en LA VANGUARDIA antes de publicar ese cuadro en la tercera edición 

del lunes. Pero es que nadie lo hizo tampoco durante el resto del lunes y la noche del lunes al martes. 

Y el martes 28 de mayo de 1991 LA VANGUARDIA repitió el cuadro en su página 17. Con el inri de 

que a la derecha de ese cuadro, en falda de página, figuraba una "Crónica" de la ilustre firma de LA 

VANGUARDIA don Rafael JORBA. Grotescamente don Rafael JORBA titulaba su "Crónica" del día con 

el titulo: la realidad de las cifras. En la que desorientaba a sus lectores con una "realidad de las cifras" 

según la cual CiU: "Resta, además, 660 concejales sobre el total de 4.350 que sumaba hasta ahora". 

No fué el único en desorientar a sus lectores dándoles una imagen falsa de lo que había sucedido en 

las elecciones. El DIARI DE BARCELONA abre su portada del día 28 de mayo con un grueso titular 

falso a más de cuatro columnas. Dice: "CiU té 1.863 regidors més que el PSC tot i que obté menys 

vots". 1.863 es la diferencia entre los 3.690 concejales de CiU y los 1.827 del PSC que también con los 

mismos datos votos que el cuadro de LA VANGUARDIA, publica asimismo en su portada el DIARI DE 

BARCELONA. Que además señala en un texto igualmente en portada que CiU "és el grup que ha 

aconseguit més regidors, 3.690, xifra que significa una pérdua de 645 respecte a les eleccions del 

1987". El DIARI DE TARRAGONA también cae en la trampa de decir a sus lectores el mismo martes 

28 (página 25) que "por lo que se refiere al número de concejales, CiU ha perdido 660 concejales 
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pues ha conseguido 3.690 en 1991 frente a los 4,350 que consiguió en 1987". AVUI del mismo martes 

(página 6) también publica los mismos datos de votos y concejales de 1991 y 1987 que LA 

VANGUARDIA y compara los 3.690 concejales de Ciu con los 1.827 del PSC-PSOE aunque no hace 

expresamente el cálculo de perdidas y ganancias. El NOU DIARI del martes también publica (página 

12) los datos de concejales, votos y T% de los tres partidos más votados en Cataluña y los concejales 

del PP y ERC. Son los mismos del cuadro de LA VANGUARDIA (con centésimas aquí para los 

porcentajes) y la "noticia" se fecha en Madrid. NOU DIARI no mete la pata de hacer restas con los 

concejales de 1987. Pero coloca al lado de esa información un demencial "análisis" en el que se afirma 

que CiU ha perdido algo menos de 100.000 votos y "los socialistas" poco más de 20.000 (?) En EL PAIS 

del martes Carles PASTOR escribe (página 24), desde Barcelona, que los de CiU retroceden "en 

número de concejales: pasan de 4.350 a 3.690". Y comedido, llama "suave" a "este declive de CiU", 

Sólo EL PERIODICO DE CATALUNYA eludió la trampa. En su página 3 del martes 28 de mayo de 1991 

publica un recuadro titulado "Concejales elegidos en municipios de más de 250 habitantes" donde los 

famosos 3.690 de CiU y 1.827 del PSC-PSOE, más los de los otros partidos quedan claramente 

delimitados como una parte de los concejales elegidos. Aún más, el análisis global de las elecciones 

en Cataluña-publicado en la 3ª  página y firmado por Salvador SABRIA- comparaba los 1.827 concejales 

del PSC-PSOE con los 1.691 logrados por el mismo partido en 1987 en municipios de más de 250 

habitantes. 

El mismo martes 28 de mayo de 1991 el secretario general de Convergencia, Miguel ROCA, tuvo que 

aclararles las cosas a los periodistas en su rueda de prensa. Les aportó datos del Ministerio de Interior 

para remarcar que: 1º) los 3.690 concejales que se apuntaban a su partido correspondian a los 

municipios de más de 250 habitantes, 2º) que en 1987 CiU logró sólo 3.702 concejales en esos 

municipios, 3º) que, por tanto, sus pérdidas eran, en ese tramo, tan sólo de 12 concejales de 3.702 (el 

0,3%) y no de 660 concejales de 4.350 (el 15,2%) como se estaba diciendo y publicando, 4º) que, una 

vez computados los concejales de los municipios de hasta 250 habitantes, CiU habría perdido a lo sumo 

50 concejales (ROCA se pasó: finalmente CiU sólo ha perdido 18). Algunos diarios (LA VANGUARDIA, 

AVUI) publicaron la rectificación de ROCA dentro de la reseña de su rueda de prensa. Pero sin 

destacarla, DIARI DE BARCELONA, el de la pifia en portada, ni siquiera la incluyó en su reseña (más 

de media página) de la rueda de prensa de ROCA. Igual hizo EL OBSERVADOR. 

En cualquier caso el mal ya estaba hecho. La imagen de qué ha pasado en unas elecciones queda 

fijada para la inmensa mayoría de la población en la que obtiene la misma noche electoral por TV o 

radio. O a lo sumo por lo leido en prensa en los dos días siguientes. Sólo un ínfima minoría completa 

y corrige esa primera impresión con datos complementarios. 

El 16 de junio de 1991 LA VANGUARDIA publicó datos que incluian los de los municipios que no 

pasaban de 250 habitantes. El censo escrutado era ahora de 4,787.203 electores y no de 4.760.383. 

Y los concejales 8.315 en vez de 8.285. Y, además, sumaban 8.315 aunque fuera engrosando "a capón" 

las cifras de "otros". Los datos para los partidos eran: 
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2º. Domingo 16 junio 1991. LA VANGUARDIA (página 25) 

Votos 	Concejales 

PSOE 	1.016.590 	1.849 
CiU 	 915.828 	4.342 

Compárense esos datos con los publicados el lunes 27 de mayo, proporcionados ambos por el gobierno 

del PSOE y se advertirá la astucia del Ministerio del Interior. A saber: 

A) El censo escrutado ha aumentado en 26.820 electores 

B) El PSC-PSOE ha aumentado en 1.173 sus votos y en 22 sus concejales 

C) CiU ha aumentado en 10.418 sus votos y en 652 sus concejales 

D) CiU ha aumentado de 1.863 a 2.493 su ventaja en concejales sobre el PSC-PSOE y 

disminuido en 9.245 su desventaja en votos. 

¿A quién benefició la información incompleta del lunes 27 de mayo que indujo a error a la prensa? 

Pero ni siquiera los resultados publicados el 16 de junio de 1991 en LA VANGUARDIA eran todavía los 

resultados de las municipales en Cataluña. El 10 de marzo de 1992 el Boletin Oficial del Estado nº  60 

publicó los resultados de las elecciones locales parciales celebradas el 3 de noviembre de 1991. Allí 

figuraban los resultados habidos en dos localidades de Gerona y cinco de Lérida: 642 votos y 14 

concejales para CiU, 4 votos para el PSC-PSOE y 10 votos para una candidatura "progresista". 

De forma que, a reservas de error u omisión a contrastar cuando el Institut d'Estadistica de Catalunya 

publique sus datos, estos son los resultados de las elecciones municipales en Cataluña: 

Elecciones municipales del 26.05.1991 en Cataluña 

Partidos Votos Concejales 

1º  PSC-PSOE 1.016.594 1.849 

22  CiU 916.470 4.356 

3º  IpC 258.723 254 

4º PP 184.128 258 

5º ERC 92.071 229 

6º  CDS 28.538 25 

Otros 214.174 1.344 

TOTAL 2.710.698 8.315 
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Bien. Ahí tenemos, por fin, los resultados de las municipales catalanas de 1991. Su mera lectura nos 

proporciona varios argumentos sólidos, algunos de los cuales ya hemos citado antes, para apostar por 

el diagnóstico de la fundamental estabilidad y continuidad del "mapa" municipal catalán que se amplián 

y refuerzan si atendemos a su desglose por provincias. Veamos: 

 Como en todas las elecciones municipales del postfranquismo (1979, 1983, 1987 y 1991) el 

PSC-PSOE es quien más votos ha sumado. Y, como sucede desde las elecciones de 1983, 

CiU, comunistas y el centro-derecha españolista ocupan los puestos 2º, 3º  y 4º  por el número 

de votos conseguidos. 

2º  Como en todas las elecciones municipales del postfranquismo CiU es quien más número de 

concejales consigue. Como en 1987, más del doble que el PSC-PSOE, que es quien le sigue 

en ese concepto. Como en todas las elecciones municipales del postfranquismo el PSC-PSOE 

ha tenido más votos que nadie en la provincia de Barcelona y CiU ha hecho lo mismo en la 

de Gerona. Y como sucedió en las municipales de 1987 la de CiU ha sido también la lista más 

votada en las provincias de Tarragona y Lérida. 

Hay más hechos que refuerzan el rasgo de la estabilidad y la continuidad. Miguel ROCA apuntó varios 

en su rueda de prensa postelectoral a la que antes hicimos referencia y en la que subrayó el 

mantenimiento de la hegemonía lograda por CiU en las elecciones de 1987 por lo que respecta a la 

implantación generalizada y capilarizada por todos los rincones del país. 

ROCA señaló entonces que CiU había sido la lista más votada en 596 municipios en 1987 y en 588 en 

1991. Y que si en 1987 consiguio mayoría absoluta de concejales en 536 municipios lo había hecho en 

517 en 1991. (Aquí añadimos nosotros que el PSC-PSOE sólo logró mayoría absoluta en 106 

municipios y fue la lista más votada en otros 40). En 1987 CiU fue la lista más votada en 33 comarcas 

frente a 8 donde lo fué la del PSC-PSOE. Ahora, advirtió ROCA, en 1991 la candidatura de CiU había 

sido la más votada en 34 comarcas por sólo 7 en las que venció el PSC-PSOE. 

Antes de las elecciones de 1991 CiU presidía 36 Consejos Comarcales frente a 4 presididos por el 

PSC-PSOE y uno por Iniciativa per Catalunya. En las municipales de 1991 CiU ha conseguido mayoría 

absoluta en 28 Consejos Comarcales y relativa en otros 9. Mientras que el PSC-PSOE sólo conseguia 

mayoría absoluta en uno y relativa en tres. Cuando el 27 de julio de 1991 se constituyeron los Consejos 

Comarcales el PSC volvió a presidir cuatro mientras que CiU lo hacia en 35 y en el de la Conca de 

Barberá dió la presidencia con sus votos al único consejero del PP en la 2ª  votación, tras haber 

empatado CiU en la primera con la candidatura Unió d'lndependents de la Conca. Un independiente 

apoyado por el PSC-PSOE arrebató la presidencia del Consejo Comarcal de Anoia a CiU. En definitva 

36 Consejos Comarcales presididos por CiU antes de las municipales de 1991 y 35 después de ellas. 

Más estabilidad: de las dieciocho ciudades catalanas con más de 50.000 habitantes gana el partido que 

tiene la alcaldía en diecisiete. La excepción es Santa Coloma de Gramenet en donde el PSC-PSOE 

desplaza a Iniciativa per Catalunya. Aún más. En las 28 ciudades catalanas de más de treinta mil 
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habitantes son 26 las alcaldías que retienen después de las elecciones de 1991 los mismos partidos 

que las ocupaban antes de ellas. Los dos únicos cambios se producen en Santa Coloma de Gramenet 

y en Vilanova i la Geltrú donde los 8 concejales de CiU se unen a los 3 de Iniciativa per Catalunya para 

que ésta quite la alcaldía al PSC-PSOE. Cambio simétrico al de Santa Coloma con lo que en las 28 

ciudades de más de 30.000 habitantes los partidos repiten el n9  de alcaldías que tenían antes de las 

elecciones. 

Se explica bien así que al día siguiente de celebradas las elecciones el editorial de LA VANGUARDIA 

se titule Un mapa consolidado y que en el editorial de otra edición del mismo lunes afirme que 

"También en Cataluña el resultado señala la estabilidad el panorama político"; que el martes 28 de mayo 

el profesor de ciencia política de la UB Ferran REQUEJO publique en AVUI un análisis titulado PSC, 

estabilitat I predomini municipal; que Pilar RAHOLA titule en AVUI el miercoles 29 La mateixa foto 

(la misma foto) un comentario que concluye con la afirmación de que: "En resum, estabilitat i fidelitat 

a la mayoría d'accions de govern"; que Xavier BRU pueda también el miercoles en EL OBSERVADOR 

titular El lago catalán un articulo que comienza diciendo "En Catalunya sólo existe una palabra que 

pueda resumir lo ocurrido en las pasadas elecciones municipales: estabilidad o dicho de otro modo, aquí 

no ha pasado nada. No hace falta buscarle tres pies al gato. El panorama político catalán no ha variado 

en absoluto". 

Se explica que se digan y se publiquen esas cosas, repetimos. Porque hay hechos que los avalan y 

parecen demostrarlas. Pero, sin embargo, el carácter poliédrico de las elecciones catalanas de 1991 

se evidencia en que a la vez SI HAN CAMBIADO COSAS. Conviene fijarse en cuales. Veamos primer 

el cuadro que muestra las variaciones de votos de las municipales de 1987 a las de 1991 en Cataluña. 
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CUADRO Nº  171 

VARIACION DE LOS VOTOS DE LAS ELECCIONES MUNICIPALES DE 1987 A LAS DE 1991 

EN CATALUÑA 

Variación de votos de municipales de T% de variación sobre los 

1987 a las municipales de 1991 votos de 1987 

Partidos Votos ganados Votos perdidos 

1º PSC-PSOE - 119.684 - 10,5 

2º CiU - 111.725 - 10,9 

3º IpC - 	56.070 - 17,8 

4º PP + 10.003 + 	5,7 

5º ERC + 16,559 + 21,9 

6º CDS - 	66.314 - 69,9 

Otros - 	176 - 	0,1 

TOTAL + 26.562 - 353.969 

VOTOS A LAS 

CANDIDATURAS - 327,407 - 10,8 

¿Qué es lo MAS NUEVO que nos dice ese cuadro? 

1º Que CiU ha perdido votos. Lo hemos dicho ya pero hay que subrayarlo de nuevo. Es la 

primera vez que CiU suma en unas municipales menos votos que en las municipales 

anteriores. Un 11% menos, 

2º Que Esquerra Republicana de Catalunya sube. Nada menos que un 22% sobre las 

municipales de 1987. Es el reverso de la medalla de CiU. Desde 1979 CiU había venido 

subiendo, sumando más votos, en cada nueva elección municipal y ERC había venido 

bajando. En 1983 menos votos que en 1979, en 1987 menos votos que en 1983. Ahora ha 

roto la tendencia invirtiéndola. Recuérdese que después de las legislativas de 1989 se ha 

producido un cambio radical en ERC, incluyendo una escisión de la anterior dirección. Esta 

subida es pequeña en número de votos (16.559) aunque no en porcentaje sobre 1987 

(21,9%). Y es un síntoma de lo que va a pasar luego en 1992. 
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3º Que el Partido Popular sube. Es también un hecho significativo, un síntoma que debe tenerse 

en cuenta. Porque también supone invertir la tendencia que había hecho bajar los votos del 

centro-derecha españolista de los 277.814 de las elecciones municipales de 1983 a los 

174.125 de 1987. La subida ahora es muy leve (10.003 votos y un 5,7% sobre 1987) pero 

incluso eso es significativo. Porque el PP está sufriendo en Cataluña el desgaste de las crisis 

y peleas internas que incluso se evidencian después de las elecciones en declaraciones 

enfrentadas y despectivas entre el lider en Cataluña y el Candidato a la Alcaldía de Barcelona. 

4º  Que el CDS se hunde perdiendo el 70% de sus votos municipales de 1987. Es un fenómeno 

reflejo del global en el Estado español. 

No es novedad que el PSC-PSOE siga perdiendo votos. Ni que lo haga Iniciativa per Catalunya. Aunque 

las continuistas pérdidas de IpC contradigan la tendencia de subida de Izquierda Unida en el resto del 

Estado. A este respecto hay que señalar tres datos. 

1) Las pérdidas de Iniciativa per Catalunya han supuesto más del doble de los votos que ha 

conseguido el Partit deis Comunistes de Catalunya que en 1987 formaba parte de la coalición 

y que ahora, en solitario, ha sumado veinticuatro mil votos (23.738) y dieciocho concejales en 

sólo veintiún municipios. 

2) Las pérdidas de IpC han revelado la imbecilidad de Josep M. SALA, el corrupto secretario de 

organización del PSC-PSOE implicado gravemente en el mafioso financiamiento de la 

campaña electoral del PSOE a través de los fraudes y extorsiones de las empresas Filesa, 

Malesa y Time Export. Este indeseable individuo declaró la noche de las elecciones, dos horas 

después de cerrarse los colegios electorales, que se había producido un importante avance 

de su grupo y de IpC en el conjunto de Cataluña ("Es una gran victoria de las fuerzas de 

progreso", "se ha creado un nuevo mapa político, que tendrá consecuencias en el futuro", EL 

PERIODICO DE CATALUÑA 27.05.1991, página 4). Sin embargo el secretario de política 

municipal del PSC-PSOE tuvo que subrayar en el informe que el 3 de junio de 1991 presentó 

a la ejecutiva, "el gran descenso experimentado por IpC -casi un 20 por ciento de su 

electorado en terminos absolutos respecto a 1987" (LA VANGUARDIA, 8.06.1991, página 18). 

Aunque no se trata tanto de imbecilidad como de falta de escrúpulos. Del vicioso sistema del 

PSOE de desorientar a la población falseando la realidad y convirtiendo la falsedad en la 

realidad mediante el uso de las medios de comunicación de masas. 

3) La evidencia de que el entreguismo de los dirigentes de Iniciativa por Catalunya y su actuación 

como lacayos del PSOE en los Ayuntamientos de Cataluña les invalidan para aparecer como 

alternativas de izquierda al cada vez más desacreditado PSC-PSOE. 

La otra novedad, relativa, es el aumento de la abstención. Relativa porque ya hemos señalado antes 

cómo viene creciendo la abstención y marcando sucesivos récords en Cataluña. Ahora, por cuarta vez 

consecutiva, se ha marcado el récord de abstención del postfranquismo para un tipo de elección. En 

mayo de 1988 fue el récord de abstención en elecciones para el Parlament de Catalunya (40,6%). En 
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junio de 1989 fué el record de abstención en elecciones "europeas" (y hasta ahora absoluto con el 

48,5% del censo electoral). En octubre de 1989 el record de abstención en legislativas (32,4%). Ahora 

se ha marcado el récord en municipales (42,3%). Más de dos millones de catalanes se han abstenido 

de votar en las municipales de 1991. La abstención ha aumentado en más de medio millón de electores 

respecto de las municipales de 1987. El hecho de que sean las primeras municipales celebradas en 

domingo, a finales de mayo y con día soleado, ha influido sin duda. Como lo ha hecho también el 

creciente descrédito de los partidos políticos españoles que la opinión pública descubre cada día 

mezclados en asuntos de corrupción, sobornos, fraudes, extorsiones, impunes enriquecimientos, etc, 

etc. Ya comprobamos este factor en encuestas postelectorales respecto de las legislativas de 1989. 

Recientemente una encuesta de más de 12.500 entrevistas ha vuelto a encontrar que uno de cada 

cuatro abstenidos (25%) en aquellas elecciones dá como motivo el que "no me gustaban los partidos" 

y un 5% el que "mi voto no sirve para nada". 

Hay que precisar, sin embargo, que una importante parte del aumento de la abstención no significa 

disminución del número de votantes sino aumento del censo electoral. Los votantes han disminuido 

"sólo" en 315.418. La disminución de los votos a las candidaturas ha sido mayor (porque ha habido más 

votos nulos y en blanco). En concreto los votos a las candidaturas han sido 327.407 menos. Un 10,8% 

menos que en 1987. 

Ahora bien, una importantísima precisión es la de que practicamente toda la disminución de votantes 

se ha producido en la provincia de Barcelona. En la provincia de Tarragona ha habido casi ocho mil 

votantes más que en 1987. Y en las provincias de Girona y Lleida la disminución de votantes no llega 

a tres mil votantes menos en cada una de ellas. Ha sido en la provincia de Barcelona en donde ha 

habido trescientos dieciocho mil votantes menos que en 1987. 

Y no sólo en la abstención ha sido diferente la provincia de Barcelona. Lo ha sido también en el 

comportamiento de los votantes. Por ejemplo CiU ha ganado votos en la provincia de Tarragona en 

la que PP y ERC han perdido votos. Y el PSC-PSOE ha ganado votos en las provincias de Girona 

y Lleida. Veamos los datos. 
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CUADRO Nº  172 

VARIACION DE VOTOS DE LAS ELECCIONES MUNICIPALES DE 1987 A LAS DE 1991 EN 

CADA UNA DE LAS CUATRO PROVINCIAS CATALANAS 

Votos en municipales Variación de votos T% variación sobre 

1987 

1991 1987 Ganados Perdidos Ganados Perdidos 

Provincia de Barcelona 

1º 	PSC-PSOE 805.218 935.081 - 129.863 - 13,9 

2º 	CiU 612.390 711.545 - 	99.155 - 13,9 

3º 	IpC 240.370 298.338 - 	57.968 - 19,4 

4º 	PP 137.822 127.510 + 10.312 + 	8,1 

Provincia de Tarragona 

1º 	CiU 112.652 103.838 + 8.804 + 8,5 

22 	PSC-PSOE 81.861 83.459 - 	1.598 - 	1,9 

3º 	PP 23.789 24.766 - 	977 - 	3,9 

4º 	ERC 8.807 9.639 - 	832 - 	8,6 

Provincia de Girona 

1º 	CiU 112.566 123.564 - 	10.998 - 	8,9 

2º 	PSC-PSOE 71.748 67.036 + 	4.712 + 7,0 

3º 	ERC 14.911 8.100 + 	6.811 + 84,1 

4º 	PP 8.674 9.704 - 	1.030 - 10,6 

Provincia de Lleida 

	CiU 78.862 89.238 - 	10.376 - 11,6 

2º 	PSC-PSOE 57.767 50.702 + 7.065 + 13,9 

3º 	PP 13.843 12.145 + 	1.698 + 14,0 

Antes de pasar a profundizar en los resultados, decisivos y peculiares, de la provincia de Barcelona 

conviene que repasemos qué ha sucedido con la consecución de concejales. No sólo han ganado mayor 

número de concejales que en 1987 los partidos que han aumentado sus votos respecto de los de aquel 
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año. Es claro que han aumentado sus concejales el Partido Popular y Esquerra Republicana de 

Catalunya. Pero también lo ha hecho el PSC-PSOE pese a perder más de cien mil votos. Por dos 

razones. Porque esta vez el PSOE ha presentado candidaturas propias en más de un centenar de 

municipios en los que aún nunca lo había hecho consiguiendo así dar cauce municipal a los que en 

esos lugares le votan para las legislativas y ganando concejales donde nunca los tuvo. Véase el número 

de candidaturas presentadas en 1991 en Cataluña para el total de 942 municipios: 

CiU 	 862 

PSC-PSOE 	492 

PP 	 242 

ERC 	 183 

IpC 	 128 

CDS 	 72 

Otros e 
563 

independientes 

2.532 

Esas 492 candidaturas del PSC-PSOE son 132 más que las de 1987. Y suponen dar la oportunidad de 

votar con papeleta PSC-PSOE al 94% del censo electoral catalán. Además militantes del PSC-PSOE 

han participado en cerca de un centenar de candidaturas de "progreso municipal". 

La otra razón para que el PSC-PSOE aumente el número de sus concejales aún perdiendo globalmente 

votos es doble. Por un lado hay municipios en los que aumenta sus votos y, con ello, sus concejales. 

Por otro lado el hundimiento del CDS por debajo del nivel que permite conseguir concejales ha supuesto 

en determinados municipios que el sistema de reparto proporcional corregido favorezca a los grandes 

partidos concediéndoles más concejales con menos votos. 

Naturalmente presentar muchas más candidaturas que los demás significa dos cosas: la evidente de 

que quien lo hace tiene una más extensa y capilar organización partidaria y la posibilidad de ganar la 

elección antes de que se vote porque la candidatura propia es la única presentada en un municipio. 

Precisamente esto es lo que le sucedio a Convergéncia i Unió en muchos municipios catalanes. Así el 

viernes 10 de mayo de 1991 CiU publicó un anuncio a página completa (p.e. en página 9 de LA 

VANGUARDIA) con un mapa de Cataluña plagado de manchas negras que señalaban los municipios 

en los que CiU había ganado antes de empezar. Con este título: 226 Municipis ja ens han donat la 

seva confiança (226 municipios ya nos han dado su confianza). En los que ya se sabía quien 

gobernaría antes de empezar la carrera electoral porque sólo se había presentado la candidatura de 

CiU. 

Veamos ahora la evolución del número de concejales en Cataluña en las cuatro elecciones del 

postfranquismo. 
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CUADRO Nº 173 

Evolución del nº  de concejales obtenidos en Cataluña por los diversos partidos en las 

elecciones municipales de 1979, 1983, 1987 y 1991 

N2  de concejales en Cataluña Variación del nº  de concejales en 

ataluña  Cataluña 

1979 1983 1987 1991 1979-1983 1983-1987 1987-1991 

1º  CiU 1.769 	3.327 	4.374 	4.356 + 1.558 	+ 1.047 	- 	18 

2º PSC-PSOE 926 	1.722 	1.710 	1.849 + 	796 	12 	+ 139 

3º PP 18 	456 	217 	258 + 	438 	- 	239 	+ 41 

4º IpC 545 	274 	301 	254 - 	271 	+ 	27 	- 47 

5º ERC 205 	156 	188 	229 - 	49 	+ 	32 	+ 41 

6º CDS 74 	25 -- 	+ 	74 	- 49 

UCD 1.282 	 -- - 1.282 	-- 	-- 

Otros 3.508 	2.374 	1.351 	1.344 - 1.134 	- 1.023 	- 	7 

TOTAL 8.253 	8.300 	8.215 	8.315 + 	56 	- 94 	+ 100 

El cuadro permite una rápida comprensión de la evolución de la representatividad institucional local de 

cada fuerza política. CiU evidencia la hegemonía nítida de su capilaridad en el territorio catalán, su 

fuerte avance en 1983, la ampliación de 1987 y la estabilización con mínima perdida en 1991. El PSC-

PSOE revela su indiscutible segundo lugar, el tirón-resaca de 1982 en 1983, la estabilización a la baja 

en 1987 y la expansión de 1991 de la que ya nos había alertado la ampliación del número de sus 

candidaturas. Las restantes fuerzas evidencia en primer lugar su exigüidad: ni siquiera suman la mitad 

de los concejales del segundón PSC-PSOE. Y después sus altibajos. Debe resaltarse la presencia de 

los dos avisos de ERC y PP en 1991 con sus aumentos porcentualmente importantes (ERC aumenta 

el número de sus concejales en el 18% de los de 1987 y el PP en el 16%). 

Antes de entrar a analizar con detalle qué es lo que ha pasado en la decisiva provincia de Barcelona 

es preciso referirse a las primeras elecciones para el Conselh Generau d'Aran. El Estatut d'Autonomia 

catalán preveía el reconocimiento del hecho diferencial aranés. Pero sólo en 1990 el Parlament de 

Catalunya aprovó la ley especifica de la Vall d'Aran, Que reconoció una institución (el Conselh Generau 

d'Aran) que tiene su origen en los privilegios, usos y costumbres concedidos en 1313 por el rey Jaume 

II y que se mantuvieron hasta 1834. La principal competencia del Conselh Generau será la de impulsar 

la normalización lingüistica y la enseñanza del aranés. 
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La Coalició Aranesa-CiU (CA-CiU) consiguió la mayoría absoluta en el Conselh al sumar siete 

consejeros superando los seis logrados por Unitat d'Aran-Partit Nacionalista Aranés (UA-PNA). CA-CiU 

logró el 51% de los votos de la comarca (que tiene seis mil habitantes) frente al 38% de UA-PNA, que 

recibió el explícito apoyo del PSC-PSOE. El PP, 5% de los votos, y el Agrupament d'Electors 

Independents de Lairissa, 2%, se quedaron fuera del Conselh. 

Tanto CA-CiU como UA-PNA coinciden en solicitar la ampliación de las competencias del Conselh, para 

aumentar su peso y contenido. 

Quede constancia de esa otra victoria de CiU que es otro síntoma de su arraigo a todo lo aucho y largo 

del territorio catalán. 
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26.2. El análisis minucioso de los resultados de las elecciones de 1991 
en las áreas metropolitanas barcelonesas demuestra que el PSC-
PSOE e Iniciativa per Catalunya están perdiendo su base social 
en Cataluña. El vaivén del "voto útil" ha deteriorado a lo largo 
de los diez últimos años A LA VEZ al voto socialista y al 
comunista mientras que CiU sostiene su paulatina y creciente 
implantación en las zonas obreras, inmigrantes y de izquierda. 
CiU, aún perdiendo votos, reduce distancias con el PSC-PSOE, 
que pierde más y en las áreas que lo son más favorables 

Hay que examinar con cuidado lo que ha pasado en la provincia de Barcelona en las elecciones 

municipales de 1991 porque sólo así puede entenderse lo que ha pasado en el conjunto de Cataluña. 

El enorme peso de la provincia en el conjunto catalán determina los resultados globales. No es sólo que 

la aplastante mayoría de las pérdidas de votos del PSC-PSOE, CiU e IpC se hayan producido en la 

provincia de Barcelona. Es que en el conjunto de las otras tres provincias el PSC-PSOE e IpC han 

ganado votos. Y que las pérdidas de CiU en ese conjunto de las otras tres provincias no llegan a trece 

mil votos frente a los 99.155 que pierde en la provincia barcelonesa. 

Hay que recordar siempre que estas elecciones municipales son precisamente eso: municipales. Y que 

la realidad concreta de cada municipio, la personalidad especifica y concreta del alcalde saliente y de 

los candidatos tienen importancia decisiva. Recuérdese cómo han sido aplastante mayoría los 

municipios en que no sólo ha ganado en n2  de votos sino que ha conservado la alcaldía el partido que 

la poseía en la anterior legislatura. Hasta el punto de que ha podido sentenciarse que qui mana, 

guanya (el que manda, gana). 

Pero inevitablemente las elecciones municipales son también un test de política global. El partido que 

recibe más votos recibe también un espaldarazo político. Por eso hay que atender a las pérdidas y 

ganancias de votos y a explicárse donde y cómo se han producido. 

Dedicaremos otro capítulo (el siguiente a éste) a la muy importante "batalla de Barcelona" (capital). Pero 

es imprescindible señalar ahora y aquí que el peso de lo que ha sucedido en Barcelona capital ha sido 

fundamental y decisivo para los resultados globales en la provincia. Veamos: 
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CUADRO N9  174 

Votos CiU y PSC-PSOE en la capital y en el resto de la provincia de Barcelona en las 

elecciones municipales de 1991 

ABSOLUTOS T% de 

Censo 

electoral 
Votos CiU 

Votos PSC- 

PSOE 

Censo 

electoral 
Votos CiU 

Votos PSC-

PSOE 

Barcelona 

capital 

	

1.374.213 	260.232 

	

2.302.841 	352.158 

328.331 

476.887 

37,4 

62,6 

42,5 

57,5 

40,8 

59,2 
Resto de la 

provincia 

TOTAL 3.677.054 	612.390 805.218 100,0 100,0 100,0 

Tanto CiU como el PSC-PSOE (más CiU que el PSC-PSOE) consiguen en Barcelona capital una 

proporción de sus votos mayor que la proporción que el censo electoral de la capital supone del censo 

provincial. 

Y no sólo eso. Es que se producen en Barcelona capital mucho más de la mitad de las pérdidas de 

votos sufridas por CiU y PSC-PSOE respecto de los conseguidos en las municipales de 1987. De forma 

que las pérdidas en Barcelona capital han sido definitivamente determinantes de las pérdidas globales 

de ambos partidos. Veamos ahora los datos: 

CUADRO Nº  175 

Pérdida de votos de CiU y del PSC-PSOE en las municipales de 1991 respecto de 

las municipales de 1987. En número de votos y en t% sobre los votos de 1987 

Votos perdidos en 1991 respecto 

de los votos logrados en las 

municipales de 1987 

T% de perdidas respecto de 

las municipales de 1987 

por CiU 

por el 

PSC-PSOE CiU PSC-PSOE 

Barcelona capital 

	

- 65.231 	- 	71.949 

	

- 33.924 	- 	57.914 

- 20,0 

- 	8,8 

- 18,0 

- 10,8 
Resto de la 

provincia 

TOTAL - 99.155 	- 129.863 - 13,9 - 13,9 
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CiU y PSC-PSOE han tenido el mismo porcentaje de pérdidas respecto de 1987 en la provincia de 

Barcelona. Pero las pérdidas de CiU han sido más intensas que las del PSC-PSOE en Barcelona capital 

sucediendo al revés en el resto de la provincia. 

Pero vamos a profundizar más. Vamos a ver qué ha pasado no sólo en Barcelona capital sino en el 

conjunto de los cuarenta grandes municipios de la provincia (Barcelona capital incluida). Los que 

tuvieron más de 14.000 habitantes en el Padrón de 1986 y que acumulan a dos de cada tres electores 

catalanes, alrededor de tres millones de electores. Veamos los datos: 

CUADRO Nº  176 

Votos CiU y PSOE en las elecciones municipales de 1991 en distintos grupos de municipios 

de la provincia de Barcelona según el tamaño de la población del municipio (I). Con 

indicación de las pérdidas o ganancias respecto de las municipales de 1987 

Votos CiU 

en 1991 

Votos 

PSC-PSOE 

en 1991 

Pérdidas o ganancias de 

votos respecto de 

municipales de 1987 

T% de perdida o 

ganancia sobre 1987 

CiU PSC-PSOE CiU PSC-PSOE 

Barcelona capital 260.232 	328.331 - 65.231 	- 	71.949 - 20,0 	- 18,0 

39 municipios 

grandes (más de 211.541 	370.953 - 18.434 	- 	63.302 - 	8,0 	- 14,6 

14.000 h.) 

Total 40 

municipios grandes 
471.773 	699.284 - 83.665 	- 135.251 - 15,1 	- 16,2 

Resto de la 

provincia 
140.617 	105.934 - 15.490 	+ 	5.388 - 	9,9 	+ 	5,4 

TOTAL 612.390 	805.218 - 99.155 	- 129.863 - 13,9 	- 13,9 

Se ha repetido la pauta del PSC-PSOE en la provincia de Barcelona. La que marca que la fuerza más 

sólida del partido en la provincia es la de sus votantes en los grandes municipios (excluido el de 

Barcelona). Del cuadro puede deducirse que el PSC-PSOE logra una ventaja sobre CiU de casi ciento 

sesenta mil votos en los 39 grandes municipios por sólo sesenta y ocho mil votos de ventaja logrados 

en la capital mientras que CiU, como siempre, ha vencido en el tramo de los pequeños municipios 

aunque sus treinta y cuatro mil votos de ventaja ahí logrados sean insuficientes para enjugar la ventaja 

acumulada por el PSC-PSOE en el conjunto de los 40 grandes municipios. 
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El PSC-PSOE ha seguido siendo el más votado en el conjunto de los 40 municipios más grandes. Ha 

ganado las elecciones en 23 de ellos (significativamente en 9 de los 12 con más de 50.000 habitantes). 

Y ha conseguido mayoría absoluta en 15 de los 40 habiendo perdido la que tenía en uno (Sant Adriá 

del Besos) pero ganándola en cuatro en los que no la tenía (Badalona, Mollet, Ripollet y Sant Joan 

Despí). Lo peor para el PSC-PSOE en estas elecciones municipales de 1991 es precisamente que ha 

seguido perdiendo votos en estos grandes municipios. Ha perdido 71.949 votos respecto de 1987 en 

Barcelona capital y casi otros tantos (70.969) en el conjunto de los otros 39. Las pérdidas sufridas en 

31 de estos 39 (esos 70.969 votos menos que en 1987) se compensan parcialmente porque ha ganado 

pequeñas cantidades en seis de los 39, sumando ahí 3.571 votos más que en 1987 y 4.096 votos en 

los dos (Vic y Manlleu) donde presenta candidatura propia por primera vez. De forma que el saldo de 

los 39 le queda perdedor por 63.302 votos. 

El PSC-PSOE sigue siendo el que más alcaldías tiene en los 40 grandes municipios de la provincia de 

Barcelona. Conserva 18 que ya tenía y gana 2 la muy importante de Santa Coloma de Gramenet que 

arrebata al que ha sido su alcalde comunista desde 1979 y la de Ripollet que también arrebata a los 

comunistas gracias a que el anterior alcalde comunista ha encabezado ahora la candidatura del 

PSC-PSOE. De forma que tiene la mitad de las 40 alcaldías (9 de las 12 de municipios de más de 

50.000 habitantes) con lo que nuevamente son mayoría absoluta los catalanes que viven bajo alcalde 

del PSC-PSOE. Y, aunque ha perdido un total de 20 concejales en 10 municipios, ha ganado concejales 

en otros 18 porque incluso perdiendo votos se pueden ganar concejales al desaparecer partidos del 

reparto (cosa que ha pasado este año con el CDS). Concretamente ha ganado 35 concejales con un 

saldo positivo de más 15. Ha pasado de tener 380 concejales en esos 40 grandes municipios a sumar 

395 en 1991. Más que nadie. Pero ha perdido cuatro alcaldías que han vuelto a manos comunistas (en 

algun caso con la ayuda de los votos de CiU). Y, sobre todo, ha perdido votos. Ha seguido perdiendo 

votos. Y ha perdido más que CiU con lo que ha disminuido la ventaja sobre CiU, que se le sigue 

acercando precisamente en éstos que son los reductos, los glacis electorales del PSC-PSOE. Es muy 

mal síntoma para el PSC-PSOE. Tan malo que anuncia al desastre que le ocurrirá en 1992 cuando 

por primera vez CiU sume más votos que el PSC-PSOE en ese conjunto de los 39 grandes 

municipios barceloneses. 

CiU ha sido la segunda fuerza más votada en esos 39 grandes municipios como lo ha sido en Barcelona 

capital. Ha vencido en 9 municipios, en seis de los cuales ha logrado mayoría absoluta repitiéndola en 

cuatro, adquiriéndola en dos y habiéndola perdido en uno. Es también la segunda fuerza en número de 

concejales, que aumenta de los 245 de 1987 a los 268 de 1991. Ha ganado 33 nuevos concejales en 

19 municipios y ha perdido 10 en otros 9 para lograr ese saldo positivo de más 23. Ha conservado las 

siete alcaldías que tenía y ha ganado dos (Berga y Premiá de Mar). Pero ha perdido votos. Bien es 

verdad que no en todos los municipios porque en 12 de los 39 ha ganado votos respecto de 1987. Y 

sus pérdidas han supuesto menos de la tercera parte de los votos que ha perdido el PSC-PSOE. 

Iniciativa per Catalunya, la tercera fuerza en este bloque de los grandes municipios barceloneses ha 

sufrido un durísimo castigo. El espejismo de su pírrico avance en Barcelona capital (1.674 votos 

ganados sobre 1987, un escuálido 3,5% de aumento) desorientó a analistas apresurados o a 

interesados manipuladores de los hechos. Pero lo cierto es que Iniciativa per Catalunya perdió 63.535 
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de los votos logrados en 1987 en los 25 grandes municipios barceloneses en los que sus votos fueron 

inferiores en 1991 a los de 1987. Sólo muy parcialmente compensados por los 7.132 votos ganados en 

los nueve municipios en que mejoró su votación y en otro en el que presentó candidatura en 1991 sin 

haberlo hecho en 1987. Venció unicamente en 7 municipios, en los que consiguió seis mayorías 

absolutas (tres repetidas y tres nuevas). Disminuyó el número de sus concejales de los 185 de 1987 

a los 156 de 1991 porque perdió 44 en 14 municipios y sólo ganó 15 en 9 municipios. Conservó cinco 

alcaldías de las que tenía (Sabadell, el Prat de Llobregat, Rubí, Sant Feliu de Llobregat y Santa 

Perpetua de Mogoda). Perdió la emblemática de Santa Coloma de Gramenet y la de Ripollet a manos 

del PSC-PSOE y la de Montcada i Reixac ganada por el Partit deis Comunistes de Catalunya. Y ganó 

la de Sant Vicenç deis Horts a los del PSC-PSOE por lograr la mayoría absoluta y las de Molins de Rei 

y Vilanova i la Gelltrú también al PSC-PSOE por el apoyo explícito de CiU en el último caso y tácito en 

el otro. Pero insistimos en que la pérdida de más de 50.000 votos en este grupo de grandes municipios 

es un desastre para Iniciativa per Catalunya. Casi igual a las pérdidas del PSC-PSOE en cifras 

absolutas partiendo de un depósito de votos inicial que era mucho menos de la mitad del socialista. Y 

elimina la explicación de las pérdidas del PSC-PSOE por fugas a su izquierda. 

Queremos ahora llamar la atención sobre un dato del último cuadro. El de que el PSC-PSOE ha 

aumentado en 1991 en 5.388 los votos que tuvo en 1987 en el conjunto de los municipios barceloneses 

de menos de catorce mil habitantes. La explicación ya la conocemos. El PSC-PSOE ha hecho un 

notable esfuerzo organizativo para poder presentar candidaturas propias en muchos municipios donde 

no había habido nunca una lista PSC-PSOE para el Ayuntamiento pero en los que sí había votos PSC-

PSOE en las elecciones legislativas y autonómicas. Y ha aumentado así su cosecha de votos 

municipales (y de concejales). Ese fenómeno se produce también en el escalón inferior del grupo de 

los 39 grandes municipios. Vamos a desglosar los datos del grupo para advertir la diferencia de los 

comportamientos electorales según el tamaño de la población de los municipios. 
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CUADRO Nº  177 

Votos de CiU y PSC-PSOE en distintos grupos de municipios de la provincia de Barcelona, 

según el tamaño de la población del municipio (II). Con indicación de las pérdidas o 

ganancias respecto de las municipales de 1987 

Tamaños de 

los municipios 

Votos en 1991 

Perdidas o ganancias de 

votos respecto de 

municipales de 1987 

T% de perdidas o 

ganancias sobre 1987 

CiU PSC-PSOE CiU PSC-PSOE CiU PSC-PSOE 

Barcelona 

capital 
260.232 

64.299 

46.522 

51.647 

49.073 

140.617 

328.331 

159.570 

79.643 

75.278 

56.462 

105.934 

	

- 65.231 	- 71.949 

	

- 12.189 	- 37.634 

	

- 	4.644 	- 17,143 

	

- 	978 	- 11.607 

	

- 	623 	+ 	3.082 

	

- 15.490 	+ 	5.388 

	

- 20,0 	- 18,0 

	

- 15,9 	- 19,1 

- 	9,1 	- 	17,7 

- 	1,9 	- 13,4 

- 	1,3 	+ 	5,8 

- 	9,9 	+ 	5,4 

Más de 

100.000 

habitantes 

De 50.001 a 

100.000 h. 

De 30.001 a 

50.001 h. 

De 14.001 a 

30.000 h. 

Menos de 

14.000 h. 

TOTAL 612.390 805.218 - 99.155 	- 129.863 - 13,9 	- 13,9 

El cuadro muestra cómo el PSC-PSOE ha aumentado en 1991 los votos que obtuvo en 1987 en el 

grupo de los 17 municipios barceloneses de 14.001 a 30,000 habitantes. Pero esa subida es engañosa 

aunque sea real. Porque lo que sucede es que en 1987 el PSC-PSOE no presentó candidatura propia 

en Vic ni en Manlleu y sí lo ha hecho en 1991 cosechando ahora 2.406 votos en Vic y 1.690 en Manlleu. 

De forma que lo que ha sucedido es que el PSC-PSOE ha perdido votos en 10 de los 15 municipios 

de 14.001 a 30.000 habitantes en que presentó candidatura en 1987 y 1991. En total, 4.359 votos 

menos en 1991 que en 1987. Insuficientemente compensados por los 3.345 votos ganados en los cinco 

municipios en los que aumentó sus votos. Sólo los 4.096 votos nuevos de Vic y Manlleu empujan al 

PSC-PSOE al superavit de votos en ese escalón de municipios. 

Adviértase como en los escalones superiores las pérdidas del PSC-PSOE son superiores en cifras 

absolutas a las de CiU (y en cifras relativa menos en la capital). De forma que CiU ha reducido la 

ventaja del PSC-PSOE en los municipios barceloneses. 
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Hay otro hecho preocupante para el PSC-PSOE en el comportamiento electoral de los grandes 

municipios barceloneses excluido el caso peculiar de Barcelona capital en las municipales de 1991. El 

de que las pérdidas mayores, en número de votos, y más intensas, en porcentaje sobre los votos de 

1987, las sufre precisamente en los municipios que le son más proclives. Es fácil comprobar que ello 

es así si uno se fija en lo que ha sucedido en esos 39 grandes municipios barceloneses distinguiendo 

los 21 en que el PSC-PSOE venció en las elecciones para el Parlament de Catalunya de 1988 de los 

18 en los que fué superado entonces por la marea pro-CiU. 

En esos 21 grandes municipios barceloneses recalcitrantemente pro-PSOE las pérdidas han supuesto 

47.096 votos menos en las municipales de 1991 que en las de 1987. El 16,2% de los votos de 1987. 

Mientras que las pérdidas del PSC-PSOE se reducen a 16.206 votos, el 11,3% de los de 1987, en los 

18 municipios que fueron pro-CiU en 1988. 

Y, aún más, sucede que las pérdidas de CiU han sido más pequeñas (ha tenido sólo 7.988 votos menos 

que en 1987) en los 21 municipios pro-PSOE que en los 18 municipios pro-CiU (10.446 votos menos 

que en 1987). Con lo que CiU ha reducido más distancias con el PSC-PSOE precisamente en los 

municipios más pro-PSOE. 

Insistimos. Este deterioro de los posiciones del PSC-PSOE no se explica por fugas de sus votantes 

a Iniciativa per Catalunya o al PCC. Valgan tan sólo dos botones de muestra. En Hospitalet de Llobregat 

el PSC-PSOE pierde 18.479 votos de los que logró en 1987 pero Iniciativa per Catalunya pierde 1.461 

y el PCC sólo suma 1.362. En Badalona el PSC-PSOE pierde 6.013 votos e Iniciativa pierde 12.894, 

sumando sólo 2.391 el PCC. Sólo en nueve de los treinta y nueve municipios coincide una pérdida de 

votos del PSC-PSOE con una ganancia de votos de Iniciativa per Catalunya y sólo en cuatro de esos 

nueve casos las pérdidas del PSC-PSOE caben dentro de las ganancias de IpC. 

Las pérdidas del PSC-PSOE deben relacionarse con la abstención. Recuérdese que el PSC-PSOE tenía 

la alcaldía en siete de los once municipios barceloneses de más de 50.000 a 300.000 habitantes. La 

ha conservado en los siete (y ganado la de Santa Coloma). Pues bien, en siete de esos once municipios 

ha votado en 1991 menos de la mitad del censo electoral. Lo significativo es que la abstención ha sido 

superior al 50% del censo precisamente en los siete municipios de esos once en los que el PSC-PSOE 

ganó en las elecciones al Parlament de 1988 y menor del 50% en los cuatro en los que entonces ganó 

CiU. Y los otros cinco municipios de los 39 en los que también la abstención ha superado el 50% son 

también municipios que fueron pro-PSOE en las elecciones autonómicas de 1988 y cuatro de ellos 

tienen ahora alcalde PSC-PSOE y el otro IpC. PSC-PSOE, Iniciativa per Catalunya y PCC están 

perdiendo su base social en Cataluña. Sus votantes se sienten defraudados, engañados, traicionados. 

Muchos siguen votándoles aunque sea poniéndose una pinza en la nariz para resistir el hedor a 

corrupción y traición que emana de la papeleta. Unos pocos votan a otros. Y una parte considerable 

sencillamente se va a la playa el día de las elecciones. 

Pero vamos a profundizar aún más. Vamos a centrar ahora nuestra atención en un grupo de veinte 

municipios barceloneses que ya hemos contemplado en capítulos anteriores. Todos ellos con fuerte 

presencia de inmigrantes. Todos ellos, con la excepción de Mataró, formando una mancha continua en 
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el mapa de la metrópoli barcelonesa en "mancha de aceite" que ha ido englobando los pueblos y 

ciudades antes separados, fagocitándolos en la creación de una malla urbana caótica y desmesurada 

bajo la presión inmigrantoria del tercer cuarto del siglo XX. 

Es, ya lo sabemos, un bloque de veinte municipios cuya población se ha mostrado claramente proclive 

a la izquierda al producirse la modificación del régimen franquista. Después de las elecciones 

municipales de 1991 hay en esos veinte municipios catorce alcaldes de PSC-PSOE (diez de ellos con 

mayoría absoluta de concejales PSC-PSOE), cinco alcaldes de Iniciativa per Catalunya (los cinco con 

mayoría absoluta de concejales IpC) y un sólo alcalde de CiU, también él con mayoría absoluta de 

concejales CiU (el de San Cugat del Valles). 

Véase el cuadro siguiente: 
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CUADRO Nº 178 

Evolución de los votos del PSC-PSOE en 20 grandes municipios del área barcelonesa: 

elecciones legislativas de 1982 y municipales de 1983, 1987 y 1991. Con indicación de las 

pérdidas de 1987 a 1991. 

Municipios 

Votos del PSC-PSOE en las elecciones 

Diferencia 

1987-1991 

Variacion 

en T% 

sobre 

1987 

Legislativas Municipales 

1982 1983 1987 1991 

412.991 Barcelona 437.308 400.280 328,331 - 71.949 - 18,0 

Hospitalet de 
108.076 86.118 75.633 57.154 - 18.479 - 24,4 

Llobregat 

Badalona 78.343 39.093 42.227 36.214 - 	6.013 - 14,2 

Sabadell 58.745 16.402 18.349 14.043 - 	4.306 - 23,5 

Terrassa 49.302 48.357 36.030 30.256 - 	5.774 - 16,0 

Sta Coloma de 
53.087 23.552 24.965 21.903 - 	3.062 - 12,3 

Gramenet 

Mataró 28.642 24.523 22.311 19.073 - 	3.238 - 14,5 

Cornellá de 
33.490 17.751 21.918 18.716 - 3.202 - 14,6 

Llobregat 

S. Boi de 
26.047 21.685 19.636 14.869 - 4.767 - 24,3 

Llobregat 

Prat de 
19.247 7.926 8.481 7.188 - 1.293 - 15,2 

Llobregat 

Esplugues de 
15.612 13.560 12.419 10.724 - 	1.695 - 13,6 

Llobregat 

Rubí 14.198 2.937 4.289 3.775 - 	514 - 12,0 

Viladecans 14.815 9.673 9.684 9.385 - 	299 - 	3,1 

S. Feliu de 
12.101 2.791 3.815 3.737 - 	78 - 	2,0 

Llobregat 

S. Adriá del 
12.341 9.280 8.082 5.665 - 	2.417 - 29,9 

Besós 

Gavá 10.753 8.807 8.941 8.429 - 	512 - 	5,7 

S. Cugat del 
6.909 6.230 6.165 3.650 - 	2.515 - 40,8 Vallès 

S. Joan Despí 9.117 5,078 6.696 6.817 + 	121 + 	1,8 

Castelldefels 6.899 6.394 6.289 5.216 - 	1.073 - 17,1 

S. Vicenç deis 
6.229 3,857 3,478 1.883 - 	1.595 - 45,9 

Horts 
TOTAL 

1.001.261 767,005 739.688 607.028 - 132.660 - 17,9 

Nota: 	En negrita los nombres de municipios con alcaldes comunista en 1979. 

El PSC-PSOE ha perdido en las municipales de 1991 votos de los logrados en 1987 en todos menos 

uno de esos veinte municipios metropolitanos barceloneses. Ha perdido casi uno de cada cinco 

de los votos de 1987. Lo que es, sin duda, impresionante es constatar que el PSC-PSOE ha perdido 
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casi cuatrocientos mil votos del millón que le dió su confianza en 1982 en esos veinte municipios de la 

aglomeración metropolitana barcelonesa. 

Votos que no han ido ni regresado al zurrón de los comunistas catalanes. En efecto, el PSC-PSOE 

casi dobló sus votos de las legislativas de 1979 para superar el millón de votos en las de 1982 y es 

seguro que para ello "robó" más de doscientos mil votos comunistas que añadió a los captados de UCD 

y de los nuevos votantes para lograr su récord. Véanse los datos referidos al conjunto de los veinte 

municipios: 

Elecciones 
	

Votos PSC-PSOE 	Votos PSUC 	Votos PCC 

legislativas de 

1979 	 529.505 	349.416 

1982 	 1.001.261 	105.137 	32.244 

En las síguientes elecciones municipales de 1983 el PSC-PSOE devolvió al PSUC parte de los votos 

prestados por éste en las legislativas de 1982: 

Elecciones 	 Votos PSC-PSOE 	Votos PSUC 

municipales de 

1983 	 767.005 	271.517 

Y el mecanismo volvió a funcionar en las legislativas de 1986 y municipales de 1987 aunque ahora 

Inicitiva per Catalunya se englobe además con los votos que le aporta el PCC que acudió en solitario 

a las legislativas de 1986 (tuvo 44.757 votos en la provincia de Barcelona). 

Elecciones 	Votos PSC-PSOE 	Votos PSUC 

legislativas 1986 797.402 79.080 

municipales 1987 739.688 239.543 

Y en las legislativas de 1989 y las municipales de 1991 que ahora estamos comentando (no tenemos 

en cuenta para 1983 ni para 1991 los votos del PCC porque no afectan a nuestro básico argumento de 

transvases PSC-PSOE/PSUC): 

Elecciones 	Votos PSC-PSOE 	Votos PSUC 

(Iniciativa per 

Catalunya) 

legislativas 1989 667.725 158.681 

municipales 1991 607.028 197.571 

- 616 - 



Nótese un perverso efecto de este vaivén de voto útil (de comunistas al PSOE en legislativas y del 

PSOE a comunistas en municipales): en cada nuevo ciclo BAJAN PSOE Y COMUNISTAS. 

En las legislativas el PSC-PSOE ha acabado bajando del 1.001.261 de 1982 a los 797.402 votos de 

1986 y a los 667.725 de 1989. En las municipales los del PSUC han acabado bajando de los 271.517 

votos de 1983 a los 239.543 de 1987 (incluso con el PCC dentro de la coalición IpC) y a los 197.571 

de 1991. 

Nuestra interpretación es que esta doble caída del voto socialista y comunista en estos veinte 

municipios de la aglomeración barcelonesa, feudos y bastiones de la izquierda catalana, es fruto de: 

A) Una clara tendencia sostenida de los diez últimos años. Como se comprueba también en la 

caída del voto PSC-PSOE en las elecciones para el Parlament de Catalunya (550.781 votos 

en 1987, 480.450 en 1988, 417.361 en 1992) que se observa también para PSUC+PCC 

(156.086 en 1984, 142.581 en 1988, menos de 135.000 en 1992). Tendencia que se funda 

en el desencanto y la desilusión de los votantes de la izquierda catalana, defraudados en sus 

esperanzas por la práctica política (derechizada y corrompida) de los gobernantes del PSOE, 

sostenidos por los comunistas. 

B) Un perverso efecto del vaivén del voto útil. Porque implica una falta de fé y de confianza en 

la validez global de la ideología y de los proyectos de la fuerza política con la que uno se 

identifica mediante el voto. Los votantes comunistas que dejan de votar a su partido para el 

gobierno del Estado acaban por dejar de votarlo para el gobierno de su Ayuntamiento. 

Por el contrario hay que constatar el sostenido crecimiento de CiU en este bloque de municipios que 

son, típicamente, el campo contrario para esa fuerza política. Porque son el núcleo de la aglomeración 

metropolitana barcelonesa, con fortísima presencia de inmigrantes. y sin embargo, CiU ha aumentado 

sistemáticamente en las legislativas y cuando ha sufrido inflexiones a la baja en autonómicas o 

municipales lo ha hecho aumentando su ventaja sobre el PSC-PSOE (caso de las autonómicas) o 

reduciendo su desventaja respecto del PSC-PSOE (caso de las municipales). Véanse los datos: 

Elecciones legislativas en los 20 municipios barceloneses 

Ventaja del PSC-PSOE 

Año 
	

Votos CiU 	 sobre CiU 

1982 368.058 633.203 

1986 468.296 329.107 

1989 481.669 186.056 
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También aumentó CiU desde las legislativas de 1979 (en las que sumó 237.526 votos) aunque entonces 

la ventaja del PSC-PSOE fuera menor que la cobrada en su "explosión" de 1982. Veamos ahora la 

evolución en las autonómicas: 

Elecciones para el Parlament de Catalunya en los 20 

municipios barceloneses 

Ventaja de CiU sobre el 

Año 
	

Votos CiU 	 PSC-PSOE 

1980 379.080 10.484 

1984 654.609 103.828 

1988 587.867 107.417 

1992 569.399 152.038 

Y en las municipales: 

Elecciones municipales en los 20 municipios barceloneses 

Ventaja del PSC-PSOE 

Año 
	

Votos CiU 	 sobre CiU 

1983 345.431 421.574 

1987 464.618 275.070 

1991 381.713 225.315 

En resumen. CiU ha aumentado siempre sus votos en las elecciones legislativas en esta aglomeración 

de 20 municipios metropolitanos barceloneses disminuyendo drásticamente la inmensa ventaja que el 

PSC-PSOE cobró en el "terremoto electoral" de 1982. Y, aunque el aumento de la abstención (que le 

ha afectado sobre todo en Barcelona capital) flexionó a la baja sus votos municipales en 1991 y sus 

autonómicos en 1988 y 1992, ha aumentado siempre su ventaja sobre el PSC-PSOE en las elecciones 

autonómicas y disminuido siempre la ventaja del PSC-PSOE en las municipales. 

Hemos querido investigar si nuestra hipótesis del efecto perverso del vaivén del voto útil podía 

encontrar más sólida validación. Para ello nos hemos concentrado en la mitad más comunista de esos 

veinte municipios barceloneses. Precisamente en aquellos diez en los que el PSUC, tras triunfar en las 

primeras elecciones municipales del postfranquismo, ocupó las alcaldías en 1979. Son tres municipios 

de más de 100.000 habitantes (Badalona, Sabadell y Santa Coloma de Gramenet), dos de más de 

50.000 y menos de 100.000 (Cornellá de Llobregat y El Prat de Llobregat), tres de 30.000 a 50.000 

habitantes (Rubí,Sant Feliu de Llobregat y Viladecans) y dos de 20.000 a 30.000 habitantes (Sant Joan 
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Despí y Sant Vicenç dels Horts). Seis de ellos (Cornellá, El Prat, Sant Feliu, Sant Joan, Sant Vicenç y 

Viladecans) situados en la comarca del Baix Llobregat, en la "fortaleza obrera". 

Esos diez municipios ejemplifican bien el deterioro del voto comunista. Sólo cuatro (Sabadell, El Prat, 

Rubí y Sant Feliu) han mantenido y mantienen después de 1991 la alcaldía en manos comunistas. Otro 

(Sant Vicenç deis Horts) tuvo alcalde del PSC-PSOE en 1983 y 1987 y en 1991 ha vuelto a tenerlo 

comunista. Sant Joan Despí, Badalona y Viladecans pasaron a manos del PSC-PSOE ya en 1983 y así 

han seguido en 1987 y 1991. Cornellá cayó en manos del PSC-PSOE en 1987 (después de que en el 

periódo 1983-87 el PSUC -empatado a 12 concejales con el PSC- cediera por pacto la alcaldía al PSC 

a mitad de mandato) y Santa Coloma de Gramenet lo ha hecho en 1991. 

Lo que vamos a comprobar es que ese deterioro del voto comunista ha sido acelerado por el vaivén 

del voto útil y que, además, ha ido acompañado de un deterioro del voto del PSC-PSOE. El PSUC 

sumó más votos que nadie en el conjunto de esos diez municipios en las municipales de 1979, volvió 

a hacerlo en las autonómicas de 1980, lo repitió en las municipales de 1983 y 1987 para ser ya 

derrotado por el PSC-PSOE en las municipales de 1991 como lo ha sido en todas las legislativas y 

en las autonómicas desde 1984. Pero veamos los datos. 

CUADRO Nº  179 

Evolución 1980-1992 de los votos de CiU, PSC-PSOE y PSUC/IpC en el 

conjunto de diez municipios metropolitanos barceloneses con alcalde 

comunista en 1979 

Votos Votos 

Tipo Año PSUC/IpC PSC-PSOE Votos CiU 

Autonómicas 1980 	123.451 94.268 68.249 

Legislativas 1982 	31.761 299.372 57.700 

Municipales 1983 	173.132 129.060 46.256 

Autonómicas 1984 	40.405 160.430 109.007 

Legislativas 1986 	22.714 251.216 71.653 

Municipales 1987 	153.819 143.902 60.049 

Autonómicas 1988 	46.902 143.326 97.133 

Legislativas 1989 	45.468 212.935 77.780 

Municipales 1991 	115.403 123.661 47.529 

Autonómicas 1992 	36.392 120.409 100.810 

NOTA: 	En negrita los votos del partido más votado en el conjunto de los 10 

municipios 
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Nótese bien cómo el vaivén del voto útil ha llevado desde 1982 a niveles cada vez más bajos los votos 

PSC-PSOE en las legislativas (con una pérdida en 1989 del 29% de los votos de 1982) y los votos 

PSUC/IpC en las municipales (con una pérdida en 1991 del 33% de los votos de 1983). Nótese también 

la penetración de CiU en estos fortines de la izquierda: en 1982 PSUC y PSC-PSOE sumaron en las 

legislativas 574 votos por cada 100 votos CIU mientras que en las legislativas de 1989 bajaron a sólo 

sumar 332 votos por cada 100 votos CiU. Yen las municipales de 1983 sumaron 653 votos por cada 

100 votos CiU mientras que en las de 1991 bajaron a 503 votos por cada 100 votos CiU. La mejoría 

de CiU ha sido lógicamente mayor en el tipo de elección más favorable para ella, las elecciones para 

el Parlament de Catalunya, en las que en 1980 la suma de votos PSUC y PSC-PSOE supuso 319 votos 

por cada 100 de CiU para bajar a sólo 156 votos por cada 100 de CiU en 1992. 

La evolución de los votos del PSC-PSOE y del PSUC/IpC en ese conjunto de los diez municipios 

evidencia el vaivén del voto útil. Que se produce también no sólo en los meros votantes sino incluso 

en los militantes y afiliados de los partidos. El 8 de noviembre de 1991 Isidro MOLAS, director del 

Instituto de Ciencias Políticas y Sociales, cercano a la Universidad Autónoma de Barcerlona, informó 

a la prensa de que "la mitad de las personas afiliadas a un partido reconocen que en algún comicio 

electoral no han votado a su formación" según las encuestas periódicas del Instituto. 

Pero es evidente que ese vaivén del voto útil del PSC-PSOE en legislativas y autonómicas ha 

deteriorado a ambos. Tal parece que se produce una fricción en las conciencias que, como en un 

péndulo, hace cada vez menores las oscilaciones a uno y otro lado. El seguidismo de los comunistas 

catalanes a la corrupta política del PSOE está precipitando en la misma miseria, en el mismo 

desencantado absentismo, al voto catalán de izquierda comunista y socialista. Y abonando el campo 

para cada vez más copiosas cosechas de Esquerra Republicana de Catalunya. 

¿Necesitamos decir que nuestra comarca test, la "fortaleza obrera" del Baix Llobregat, ha arrojado en 

estas elecciones municipales de 1991 unas pérdidas respecto de 1987 que superan el 20% para el 

PSC-PSOE y el 21% para Iniciativa per Catalunya (más de 25.000 votos perdidos por el PSC-PSOE 

y más de 12.500 por Iniciativa per Catalunya)? 

El otro ámbito territorial, fuera ya de la provincia de Barcelona, que venimos utilizando como elemento-

test de los resultados de las sucesivas elecciones es el municipio de Tarragona capital. En estas 

elecciones municipales de 1991 Tarragona capital ha proporcionado a CiU probablemente su más 

espectacular e importante victoria. Porque ha vencido en unas municipales por primera vez y además 

lo ha hecho arrasadoramente, consiguiendo mayoría absoluta de concejales. 

En efecto, la distruibución de los concejales de Tarragona capital ha sido la siguiente en las cuatro 

elecciones municipales del postfranquismo: 
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Partidos 1979 1983 1987 1991 

PSC-PSOE 8 14 12 11 

CiU 4 6 10 14 

PP/AP 5 3 2 

PSUC 6 2 

CDS 2 

ERC 1 

UCD 6 

Independientes 2 

TOTAL 27 27 27 27 

Josep Mª RECASENS, del PSC-PSOE, ocupó la Alcaldía diez años. En 1987 perdió la mayoría absoluta 

de concejales que había ostentado en la anterior legislatura municipal y, además, los comunistas 

quedaron fuera del Ayuntamiento. En agosto de 1989 una moción de censura conjunta de CiU, PP y 

CDS le desalojó de la Alcaldía y colocó en ella a Joan Miguel NADAL, de CiU. Que en 1991 ha visto 

premiada su gestión de veinte meses con una arrasadora victoria. Récord de CiU, en porcentaje, en 

concejales y en número de votos absolutos. 14 concejales y el 44,4% de los votos a las candidaturas. 

Véase la variación de los votos en Tarragona capital de las municipales de 1987 a los de 1991. 
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CUADRO Nº  180 

Variación de votos en Tarragona capital de las municipales de 1987 a las de 1991 

Votos en las elecciones 
Variación de 1987 a 1991 

municipales de 
Partidos 

Votos Votos 
1991 1987 

ganados perdidos 
T% sobre 1987 

CiU 22.627 16.322 + 6.305 + 38,6 

PSC-PSOE 17.843 18.838 995 	 - 	5,3 

PP 4.429 4.950 - 	521 	 - 10,5 

A.VERDA 1.960 -- + 1.960 no se presentó 1987 

IpC 1.950 2.025 - 	75 	 - 	3,7 

ERC 1.612 1.313 + 	299 + 22,8 

CDS 560 3.686 - 3.126 	 - 84,8 

Otros 2.765 - 2.765 	no presentados 1991 

TOTAL VOTO A 
50.981 49.899 + 1.082 + 2,2 

CANDIDATURAS 

Aparte del importante hecho de que en 1991 los votos a las candidaturas han aumentado un 2,2%, los 

dos datos más relevantes de ese cuadro son el impresionante aumento de CiU, casi dos votos más por 

cada cinco de 1987, y el hundimiento del CDS que pierde el 85% de sus votos de 1985. Hay otro dato 

relevante que el cuadro no revela. Se trata del hundimiento del voto comunista. Porque 2.477 de los 

2.765 votos que figuran como "otros" para 1987 corresponden a una candidatura nucleada por el Partit 

deis Comunistes de Catalunya (1.745 votos) y a la candidatura del partido de Santiago Carrillo (732 

votos). De forma que a los 75 votos perdidos por Iniciativa per Catalunya había que añadir esos otros 

2.477 votos comunistas de 1987. El PSC-PSOE pretendió captar los votos que en 1987 siguieron la 

estela del PCC mediante el procedimiento de incluir militantes del PCC en su lista (Miguel Zanon, del 

PCC y de la Asociación de Vecinos de Torreforta ha sido el último concejal electo del PSC-PSOE puesto 

que figuraba en el undécimo puesto de la lista). Pero con poco éxito para el PSC-PSOE que ha perdido 

el 5% de sus votos de 1987, casi un millar. 

Esquerra Republicana de Catalunya realiza un apreciable avance, tan sintomático como en el resto de 

Cataluña, aunque no consigue concejal. La novedad de los votos de Alternativa Verda, que se encarama 

al 4º  puesto en la ciudad, no lo es más que por haber presentado la candidatura municipal. En las 

legislativas de 1989 ya consiguió 478 votos y hubo otros 1.173 votos para otras tres listas ecologistas. 

En las elecciones europeas de junio de 1989 Alternativa Verda había tenido aún más votos (611) y hubo 

otros 1.489 votos para otras tres listas ecologistas y también entonces habían sido, de presentarse una 

sola lista ecologista como ahora ha sucedido en las municipales, la cuarta fuerza en la ciudad. En las 
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elecciones para el Parlament de Catalunya de 1988 Alternativa Verda sumó 262 votos, por delante de 

otras tres listas ecologistas que sumaron otros 684 votos. Y, finalmente, el mismo año 1987 en que no 

hubo candidatura ecologista para el Ayuntamiento, hubo en la urna "europea" en Tarragona capital 777 

votos ecologistas para dos candidaturas aunque ninguna de ellas era de Alternativa Verda. En fin, en 

las legislativas de 1986 hubo también 563 votos ecologistas (de Alternativa Verda). De forma que el 

resultado ecologista en la ciudad no es sorprendente. Ni es el mejor resultado ecologista en la ciudad 

ni tampoco parece precisamente exagerado en una ciudad con tan graves problemas de contaminación 

atmosférica. 

Pero el emblemático triunfo de CiU en Tarragona capital merece ser comentado por varias y poderosas 

razones. La provincia de Tarragona, más parecida a la de Barcelona que a las de Girona y Lleida, con 

fuerte peso de la industria en su economía y con una alta proporción de inmigrantes, funciona como 

precursora de Cataluña. La tendencia general catalana del PSC-PSOE a bajar y de CiU a subir se 

adelanta en la provincia de Tarragona. De forma que ya en 1987 y ahora en 1991 (aumentando la 

ventaja) CiU ha vencido en las elecciones municipales en el conjunto de la provincia de Tarragona. Y 

en las legislativas de 1989 CiU ha vencido al PSC-PSOE en número de escaños y en número de votos 

computando los del Senado (para el Congreso de los Diputados el PSC-PSOE conservó una pírrica 

ventaja de 346 votos). Y la decadencia del voto comunista ha sido más precoz, más profunda y más 

honda en la provincia de Tarragona que en el conjunto de Cataluña. 

Ese caracter de precocidad o de precursora de la provincia de Tarragona se ha evidenciado en 1991 

al ser Tarragona la primera de las cuatro capitales de provincia cuyo Ayuntamiento CiU ha conseguido 

arrebatar al PSC-PSOE no mediante una moción de censura sino sencillamente sumando más votos 

de los vecinos que él. Por eso merece la pena fijarse en los detalles de cómo se ha producido ese 

"sorpasso", ese adelantamiento del PSOE por CiU. 

Reiteramos ahora lo que ya hemos señalado repetidas veces en estas páginas. Que en Tarragona hay, 

desde el "estirón" de la industrialización de finales del franquismo, dos ciudades en una. Básicamente 

separadas por el río Francolí: los barrios de Poniente, con aplastante dominio de inmigrantes, y los 

barrios de Levante con notable concentración de nativos. 

En el Padrón Municipal de 1986 los Barrios de Poniente (Bonavista, Camp Clar, Torreforta, La Canonja 

y San Salvador) superaron el porcentaje global de inmigrantes del municipio (40%). Y los Barrios de 

Levante superaron en más de cinco puntos el porcentaje global de nacidos en Cataluña del municipio 

(60%) con una única excepción. El Eixample, Nou Eixample Nord, Nou Eixample Sud, Part Alta, Port-

Serrallo y Urbanitzacions de Llevant presentaron en el Padrón de 1986 más del 65% de nacidos en 

Cataluña. La excepción es el barrio de Sant Pere i Sant Pau que aunque geográficamente esté al 

levante es sociológicamente un Barrio de Poniente (45,2% de inmigrantes y 54,8% de nativos). 

Una encuesta realizada en 1990 permite afinar aún más. Los mayores de 18 años se dividían en la 

ciudad en dos grupos: 
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T% 

1) Los que tienen 

padre y madre 
	

29 

nacidos en Cataluña 

2) Los que tienen 

padre y madre o 	
71 

uno de los dos 

inmigrante 

100 

Con ese criterio la diferencia entre las dos ciudades se hace muy clara: 

Barrios de 

Levante t% 

Total de la 

ciudad t% 

Barrios de 

Poniente t% 

1) Tienen padre y 

madre nacidos en 36 29 14 

Cataluña 

2) Tienen padre y 

madre o uno de 

los dos inmigrante 

64 71 86 

100 100 100 

El peso de la inmigración se hace notar en toda la ciudad. Pero los nativos de padres nativos pesan 

más del doble en los Barrios de Levante que en los de Poniente. 

Este hecho estructural condiciona los comportamientos electorales. Sistemáticamente CiU consigue 

porcentajes superiores a la media de la capital en los seis barrios de Levante con más de 60% de 

nacidos en Cataluña (excluido el barrio excepción de Sant Pere i Sant Pau). Y el PSC-PSOE supera 

siempre su media municipal en los barrios de Poniente más en Sant Pere i Sant Pau. Para todo tipo de 

elecciones. 

En las municipales de 1991 ese regularidad se ha mostrado más claramente que nunca. CiU ha 

conseguido mayoría absoluta de los votos en los seis barrios con más del 60% de nacidos en 

Cataluña. Y el PSC-PSOE ha vencido con mayoría absoluta de los votos en los Barrios de Poniente y 

con mayoría simple en Sant Pere i Sant Pau. 

Para que se produjera tal congruencia ha sido preciso que, a diferencia de lo que sucedió en la 

municipales de 1987, CiU consiguera vencer también en Port-Serrallo. Para lo que no fué, sin duda, 

indiferente el hecho de que figurara en el puesto duodécimo de la lista de CiU Agustí MALLOL, un líder 

del barrio del Serrallo. 

Véanse los detalles de los barrios en el cuadro. 
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CUADRO N9  181 

ANALISIS POR BARRIOS DE LAS ELECCIONES MUNICIPALES DE 1991 EN TARRAGONA CAPITAL 

T % de T % d e 
T% de Puesto T% de Puesto 

nacidos en votos 
Barrios votos CiU del barrio Barrios inmigrantes del barrio 

Cataluña PSC-PSOE 
(A) según (B) (D) según (D) 

(B) (C) 

12  Eixamp 58,5 71,4 1º 1º  Bonavi 69,2 58,2 1º 

22  U.LIev 56,4 67,1 3º 2º C.Clar 57,2 49,6 4º 

39  N.Eix.S 56,0 66,1 4º 3º Torref 54,8 51,7 2º 

49  Pa.Alta 55,5 70,6 2º 4º L.Canj 52,5 41,4 6º 

5º Port-Se 54,6 65,6 6º 5º S.SaIv 52,4 51,0 3º 

6º  N.Eix.N 53,5 65,8 5º 6º S.Pere 45,9 45,2 5º 

Media Mun. 44,4 60,0 -- Media Mun. 35,0 40,0 -- 

79  S.Pere 35,3 54,8 8º 7º  Pa.Alta 30,4 29,4 11º 

8º S.SaIv 34,1 49,0 10º 8º Port-Se 29,1 34,5 7º 

9º L.Canj 29,1 58,6 7º 9º  N.Eix.N 22,8 34,2 8º 

10º C.Clar 27,9 50,4 9º 10º  U.LIev 20,3 32,9 10º 

11º  Torref 26,7 48,3 11º 11º N.Eix.S 19,6 33,9 9º 

12º Bonavi 11,0 41,8 12º 12º Eixamp 17,4 28,6 12º 

NOTA: En negrita los barrios en que venció CiU 

Ahora bien, ¿Cómo se ha construido la victoria de CiU en las municipales de 1991? ¿Cuál ha sido la 

mecánica de esa victoria?. En realidad, la victoria de CiU en Tarragona capital se veía venir. El efecto 

funicular (PSC-PSOE baja, CiU sube) venía funcionando desde las elecciones municipales de 1983 que 

siguieron a la "explosión" del PSC-PSOE en las legislativas de 1982. 

La impresionante ventaja del PSC-PSOE sobre CiU en 1982 (18.382 votos más que CiU) bajó a casi 

la mitad (9.990) en las legislativas de 1986 y volvió a bajar (a 7.336) en las legislativas de 1989. 

CiU, por su parte, aumentó su ventaja sobre el PSC-PSOE en las elecciones al Parlament de Catalunya. 

Supera al PSC-PSOE en 1.618 votos en 1984 y en 2.854 en 1988. 

En las elecciones municipales de 1983 el PSC-PSOE tuvo una ventaja de 12.177 votos sobre CiU que 

bajó a ser de sólo 2.516 votos en las municipales de 1987. En 1991 CiU ha ganado las elecciones con 

4.820 votos de ventaja sobre el PSC-PSOE. 

- 625 - 



Lo significativo es cómo construía el PSC-PSOE su ventaja y cómo la ha destruido CiU. Todavía en 

1983, como en 1982, el PSC-PSOE venció a CiU tanto en los Barrios de Poniente como en los de 

Levante. En los de Levante el PSC-PSOE superaba a CiU en 4.209 mientras que en su feudo de los 

Barrios de Poniente su ventaja subía a ser de 7.968 votos. 

En las municipales de 1987 CiU venció ya al PSC-PSOE en los Barrios de Levante con una ventaja de 

4.348 votos. Que fué insuficiente para compensar la ventaja de 6.864 votos que el PSC-PSOE conservó 

sobre CiU en los Barrios de Poniente. CiU, aún vencida, había dado un paso de gigante adelantando 

al PSOE en los Barrios de Levante y reduciendo la ventaja del PSC-PSOE en el feudo inmigrante de 

los Barrios de Poniente. El premio fué saltar de 6 a 10 concejales. 

En 1991 CiU ha rematado la faena. Ha ampliado su ventaja de 1987 en los Barrios de Levante hasta 

sacar 10.114 votos más que el PSC-PSOE. Y ha reducido nuevamente la ventaja de éste en los Barrios 

de Poniente a sólo 5.294 votos. Insuficientes ya para enjugar la ventaja CiU en los Barrios de Levante. 

Véanse los datos de los votos de PSOE y CiU en las municipales de 1983, 1987 y 1991 en las dos 

"ciudades": Barrios de Poniente y Barrios de Levante. 

Elecciones municipales en Tarragona capital 

Años 

Barrios de Levante Barrios de Poniente 

CiU 	PSC-PSOE CiU 	PSC-PSOE 

1983 

1987 

1991 

	

8.211 	12.420 

	

14.219 	9.871 

	

18.762 	8.684 

	

879 	8.847 

	

2.103 	8.967 

	

3.865 	9.159 

De 1983 a 1991 CiU ha multiplicado sus votos en los Barrios de Levante por 2,3. Y por eso ha ganado. 

Pero ha hecho más grande su victoria porque ha multiplicado por 4,4 sus votos en los Barrios de 

Poniente. 

Esto está sucediendo por toda Cataluña. Y es lo que está progresivamente arrinconando al PSC-PSOE. 

Porque CiU no sólo crece en las zonas y áreas que le son naturalmente proclives (pequeña burguesía, 

nativos de Cataluña) sino que lo hace también en las zonas y áreas que le son naturalmente hostiles 

(obreros, inmigrantes). 

De hecho, véase la clasificación de los barrios de Tarragona capital ordenados por el porcentaje de 

aumento en 1991 de los votos CiU sobre 1987: 
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Barrios 
T% aumento votos 
CiU en 1991 sobre 
votos CiU en 1987 

1º Bonavista (Poniente) 209,1 

2º Camp Clar (Poniente) 184,9 

3º Sant Salvador (Poniente) 110,0 

4º Torreforta (Poniente) 76,9 

5º Sant Pere i Sant Pau (Levante) 71,5 

6º Port-Serrallo (Levante) 56,5 

MEDIA TARRAGONA CAPITAL 38,6 

7º Part Alta (Levante) 34,6 

8º Nou Eixample Nord (Levante) 33,7 

9º Urbanitzacions de Llevant 
(Levante) 

32,0 

10° Nou Eixample Sud (Levante) 27,3 

11º Eixample (Levante) 15,6 

12º La Canonja (Poniente) 14,5 

Por supuesto que es más fácil conseguir un alto porcentaje de aumento cuanto más baja es la cantidad 

de partida. Pero lo que es irrefutable es que los mayores porcentajes de aumento, la mayor mejoría 

relativa de su posición, los ha encontrado CiU en los Barrios obreros e inmigrantes de Poniente. Y la 

derrota del PSC-PSOE se ha fraguado en el progresivo deterioro de sus posiciones precisamente en 

esas zonas obreras e inmigradas. Si el PSC-PSOE hubiera conservado la ventaja que tuvo sobre 

CiU en los Barrios de Poniente en 1982 (11.672 votos más que CiU) habría sido insuficiente todo 

el crecimiento de los votos de CiU en los Barrios de Levante. 

Ese mecanismo no sólo refleja el pasado. Prefigura el próximo futuro de CiU y PSOE. 

La victoria de CiU en Tarragona capital fué previamente anunciada por las encuestas preelectorales. 

La publicada por EL INDEPENDIENTE el 13 de mayo de 1991, realizada casi un mes antes con una 

muestra de 500 entrevistas, se quedó un poco corta (sólo 13 concejales y el 37% de los votos para 

CiU). La publicada por LA VANGUARDIA el 18 de mayo, con una muestra de 826 entrevistas y realizada 

mucho más cerca de la fecha de las elecciones (10 y 11 de mayo), afinó mucho más: (44% de los votos 

y de 13 a 14 concejales para CiU). Las encuestas de LA VANGUARDIA, realizadas en cada una de las 

cuatro capitales de provincia catalanas, proporcionan una útil información que debe resaltarse sobre tres 

aspectos de la realidad electoral catalana. 

1º  La influencia que en la votación para la Alcaldía tiene la satisfacción de los electores respecto 

de la situación de la ciudad y su evolución en el período de la legislatura municipal que acaba 

2º La capitalización que de esa satisfacción hace la persona que ocupa la Alcaldía 

3º La enésima comprobación de que en una importante proporción los electores catalanes no 

sólo no votan siempre al mismo partido sino que cambian de partido según el tipo de elección 
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En efecto. El 87,3% en Tarragona, el 86,0% en Barcelona, el 83,6% en Girona y el 79,7% en Lleida 

afirmó que su ciudad había mejorada en los últimos cuatro años. Los cuatro alcaldes triunfaron en las 

elecciones de 1991 e incluso sólo el barcelonés dejó de conseguir la mayoría absoluta de concejales 

para su lista. Muy holgadas mayorías de sus vecinos creían, antes de las elecciones, que sus alcaldes 

las ganarían y, en los cuatro casos, había una preferencia mayoritaria de que lo hicieran así. 

Ahora bien, la capitalización de esa satisfacción por la mejoría de la ciudad la hace la persona que 

ocupa la alcaldía. Eso es claro en el caso de Tarragona y Lleida cuyos alcaldes (que van a lograr 

mayoría absoluta en 1991) han llegado a la Alcaldía menos de dos años antes desalojando mediante 

moción de censura a quienes la ocuparon en 1987. Capitalizan ellos la mejoría de sus ciudades en los 

cuatro años últimos, percibida por los vecinos, sin compartirla con quienes dirigieron esa mejoría en la 

primera mitad larga del período. Y no comparten esa capitalización con los aliados y socios que les 

ayudaron a ganar las mociones de censura (en Tarragona el CDS desaparece del Ayuntamiento y el 

PP pierde un concejal). 

El caracter basculante del voto de una porción importante de catalanes se confirma de nuevo en las 

encuestas de LA VANGUARDIA. El 58% de los entrevistados en Tarragona capital asegura votar por 

el mismo partido en todas las elecciones pero un 34% confiesa emitir un voto cambiante. De hecho los 

mismos consultados que anuncian que van a votar el 44% por CiU y el 33% por el PSC-PSOE para el 

Ayuntamiento constestan que si las elecciones del 26 de mayo fueran legislativas para el Congreso de 

los Diputados votarían más al PSC-PSOE que a CiU. El 61,5% de los encuestados en Girona capital 

dicen votar siempre por el mismo partido. En la ciudad de Lleida confiesan emitir un voto cambiante el 

30,8% frente a un 63,1% que manifiestan votar de manera estable por un mismo partido. 

Estos tres aspectos (influencia de la satisfacción de los electores con su ciudad en la elección de 

alcalde, capitalización de la satisfacción por el alcalde saliente y existencia de un considerable voto 

basculante catalán) tienen especial interes en el caso de Barcelona capital. Que merece análisis 

separado en el próximo capítulo. 

- 628 - 



CAPITULO 27. 

BARCELONA VA BE Y MARAGALL 
RESISTE 

MARAGALL venció en "la 2ª  batalla de 
Barcelona" y retuvo la alcaldía. Sólo el PP 
aumentó votos respecto de 1987 de forma 
apreciable siendo mínima la mejoría de 
IpC. 

Maragall ganó porque la mejoría de la 
situación de Barcelona y las obras 
olímpicas influyeron en el ánimo 
ciudadano. Y porque acertó tanto en la 
campaña como se equivocó CiU en la 
suya. Además de porque la burguesía 
entendió que defendió sus intereses 
mientras que los votantes de izquierda le 
creen aún uno de los suyos 
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"Maragall, victoria olímpica" fue el titular de la portada de EL PERIODICO DE CATALUNYA del lunes 

27 de mayo de 1991. Titular inscrito en letras blancas sobre el fondo de una gran fotografia del Alcalde 

alzando los brazos en V y haciendo sendas uves de victoria con los dedos indice y corazón de ambas 

manos. Esa fotografía era la de un gesto premonitorio en un mitin de la campaña. Había un subtítulo: 

"Todo sigue igual en Barcelona aunque suben PP e IC". 

"Maragall, quatre anys més de feina" era el titular de la portada del DIARI DE BARCELONA. "Maragall 

repite en Barcelona y el PP arrolla en Madrid" cantaba la portada de la tercera edición de LA 

VANGUARDIA. 

"Maragall ha de pactar amb IC" prefería titular AVUI en su portada para subrayar así más el hecho de 

que la victoria del Alcalde no había sido por mayoría absoluta que la noticia de la victoria misma. EL 

OBSERVADOR no dedicaba el principal titular de su portada a los resultados de Barcelona aunque 

publicaba una fotografia del Alcalde también haciendo la triple uve (brazos y manos) y señalando en 

el titular-pie de foto que "Maragall será alcalde con el apoyo de Iniciativa". 

Así fué como los barceloneses pudieron ver reflejados los resultados en las pilas de periódicos de los 

kioskos el lunes siguiente al domingo electoral. Lo reseñamos así no para darle un detalle de color ni 

de reportaje-verité a este análisis. Sino precisamente para aportar el primer dato sintomático de ese 

análisis. Que consiste en el hecho diferencial del tratamiento que las portadas de los diarios dieron 

a los resultados de las elecciones municipales de 1991 en Cataluña y fuera de ella. 

En Madrid capital el Partido Popular venció por primera vez en unas municipales al PSOE. Y, además, 

con mayoría absoluta. Pues bien, ni ABC ni EL PAIS ni DIARIO 16 ni EL MUNDO dedicaron a esa 

victoria su primer titular de la portada del lunes. Solo EL INDEPENDIENTE lo hacia así ("El PP, a punto 

de conquistar Madrid"). Y en Euskadi solo uno de los siete diarios regionales mencionaba en su primer 

titular de portada una victoria en una de las capitales. Y sólo en la segunda parte del titular (DIARIO 

VASCO: "Triple empate EA-HB-PNV en JJGG de Guipuzcoa y EA vence en S.Sebastian"). 

Esas diferencias tan notorias no hacen sino demostrar el carácter absolutamente excepcional que 

Barcelona capital tiene como cap i casal de Cataluña. Su peso excepcional en Cataluña. Que se traduce 

en su peso político excepcional en la vida política catalana, española y aún europea. Como escribió el 

profesor de ciencia política de la Universidad de Barcelona Ferran REQUEJO i CULL (AVUI, 28.05.1991, 

página 25): "Obviamente, Barcelona no es un municipio como los otros. Cualquiera que hubiera sido 

el resultado en el resto de Cataluña, la pérdida de la alcaldía de Barcelona representaría un fracaso sin 

paliativos para el partido socialista, Se trata de uno de los mesogobiernos localizados con más fuerte 

proyección internacional, a veces superior a la de los mesogobiernos regionales europeos". 

El 17 de febrero de 1991 Jordi PUJOL habló a unos 1.200 alcaldes y cuadros locales de su partido en 

la Cuarta Conferencia Municipal de CDC que abría la precampaña electoral de CiU con la presentación 

de los 684 cabezas de lista de CDC ya designados. Y allí destacó "la extrema importancia de ganar en 

Barcelona" que tiene -afirmó- "una importancia absolutamente primordial" en el equilibrio territorial y en 

el progreso de Cataluña. Se trataba de repetir el mensaje de la campaña electoral de 1987 cuando el 
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eslógan de CiU insistía en que "Para hacer Cataluña Barcelona es capital" pero afirmando ahora más 

directa y rotundamente "¡Basta!, Barcelona es de todos". Que suena más sonoro, más "claro y catalán" 

en idioma catalán: "Prou! Barcelona es de tots". 

CiU se había hecho muchas ilusiones de que, tras haber perdido en 1987 la "primera batalla de 

Barcelona", ganaría ahora la segunda. Aquest any si! com el Barça. (¡Este año si! como el Barsa). 

Empezó a hacérselas la misma noche de las elecciones legislativas de 1989 cuando consiguió la tercera 

victoria consecutiva en Barcelona capital sobre el PSOE. CiU había vencido en Barcelona capital en las 

elecciones para el Parlament de Catalunya en 1988. Fué importante pero ya había sucedido en las 

anteriores autonómicas de 1984. Volvió a ganar en Barcelona capital en las elecciones "europeas" de 

junio de 1989 y eso ya parecía apuntar al "contagio" de los electores barceloneses por la proclividad 

a votar CIU en elecciones distintas a las autonómicas. Pero las elecciones "europeas" de junio de 1989 

fueron tan peculiares, con tanta abstención y tanto descenso de votos para todos que no podía uno 

fiarse mucho de lo que indicaban. Pero las legislativas de octubre de 1989 ya fueron otra cosa. Eran 

unas legislativas, el campo de juego más favorable para el PSOE. CiU volvió a vencer en Barcelona 

capital. Tres victorias seguidas. Y en CiU comenzaron las cuentas de la lechera. Un mes después del 

29.10.1989 CiU hacía estos cálculos: "en 1989 nos mantenemos al mismo nivel que en las locales de 

1987, pero con una diferencia: el PP obtiene casi 140.000 votos, la mitad de los cuales serán nuestros 

en las municipales. A ello hay que añadir el desgaste del PSC, cuyas pérdidas no se corresponden con 

las subidas de Iniciativa per Catalunya". Los números que entonces hacía CiU para las municipales de 

1991 preveían 450.000 votos par la suma CiU+PP mientras que el PSC superaría a duras penas los 

300.000, lo que haría inviable, aunque IpC mantuviera su nivel del 89, una mayoría de izquierdas. 

CiU apostaba, además, a su creciente trayectoria en las elecciones municipales barcelonesas. A que 

si había saltado de los 148.806 votos y 8 concejales de 1979 a los 246.780 votos y 13 concejales de 

1983 y de ahí a los 325.463 votos y 17 concejales de 1987 ahora cabía dar el salto al "sorpasso", al 

adelantamiento del PSC-PSOE. 

Ese cuento de la lechera tenía, además, apoyatura en datos que indicaban cambios sociológicos en 

Barcelona igualmente favorables para CiU. En primer lugar, el descenso de la población de la ciudad. 

Las cifras varían según el período contemplado y la entidad que las proporciona. En agosto de 1991 

datos del Ayuntamiento de Barcelona señalaban que entre 1980 y 1990 la ciudad había perdido 148.000 

habitantes (el 8% de la población de 1980). El Avance del Censo de Población hecho público por el 

Gobierno en septiembre de ese año comparaba la población de derecho de Barcelona en el Censo de 

1981 (1.752.627) con la del nuevo Censo de 1991 (1.623.542) con una pérdida de 129.085 (el 7,4%). 

Pero el Censo mostraba deficiencias y se realizó una labor de depuración. En abril de 1992 el 

Ayuntamiento de Barcelona dió a conocer un avance del Padrón Municipal de 1991 que arrojaba una 

población de derecho de 1.643.542. Lo cual suponía una pérdida de 109.085 habitantes respecto de 

1981 (un 6,2% menos que en 1981). Esa pérdida (y las cantidades de población que la determinan) 

fueron también las incluidas en la versión definitiva del nuevo Censo de población de 1991 dado 

finalmente a conocer el 29 de abril de 1992 por el director general de Estadisticas Demográficas y 

Sociales del Instituto Nacional de Estadistica (INE). 
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Las cifras concretas importan menos que el hecho grueso en si mismo. Que consiste en que la 

población del municipio de Barcelona disminuye y envejece en los años ochenta. El municipio de 

Barcelona creció salvajemente de 1950 a 1960: un cuarto de millón sobre el millón y cuarto largo de 

1950. Y sumó casi otro cuarto de millón en los años sesenta. El crecimiento se ralentizó en el decenio 

siguiente: menos de diez mil habitantes más de los 1.741.979 de 1970 a los 1.751.136 de 1975. Y se 

paralizó casi, sumando menos de mil quinientos habitantes para alcanzar la cota máxima de 1.752.627 

en el Censo de 1981. En el Padrón de 1986 bajó ya más de cincuenta mil habitnates (a 1.701.812). Y 

ha vuelto a bajar casi sesenta mil hasta sumar sólo esos 1.643.542 de 1991. 

La población del municipio de Barcelona disminuye y envejece. En 1975 el 22% de sus habitantes 

tenía menos de 15 años y sólo el 12% tenía más de 65. En 1991 sólo hay ya un 14% de menores de 

15 años y los mayores de 65 han pasado a ser el 17%. La brusca caída de la natalidad (ya en 1985 

hubo 867 defunciones más que nacimientos), la desaparición de la inmigración masiva y el aumento de 

la esperanza de vida explican el envejecimiento y, en parte, la disminución de la población. Pero la 

disminución de la población se debe sobre todo a que de Barcelona se marcha mucha más gente de 

la que llega a vivir en ella. En los diez años que abarca el período 1981-1990 el Ayuntamiento de 

Barcelona registró la inmigración de 102.966 personas provinientes del resto de Cataluña o de España 

o del extranjero. Pero prácticamente el doble (204.722) se fué de Barcelona. En el último año de ese 

período, 1990, fueron 14.962 los inmigrados pero los emigrados sumaron 28.936 habitantes. 

Lo realmente significativo es que la mayor parte de los que emigran lo hacen a la propia área 

metropolitana que rodea a Barcelona: a Gavá, a Castelldefels, a Rubí, a Sant Pere de Ribes, a Mollet 

del Vallés, a Palau de Plegamans, etc, etc. Y muchos son matrimonios jóvenes que no pueden pagar 

los precios de vivir en Barcelona y se van a donde se encuentran viviendas a mitad de precio. 

Nueve de los diez distritos de Barcelona han perdido población de 1986 a 1991 (la excepción es Les 

Corts que aumenta tan sólo en 82 personas el número de sus habitantes). Pero lo que importa a los 

efectos de las esperanzas que CiU tiene de ganar las elecciones municipales de 1991 es que los que 

se van son inmigrantes que regresan a sus regiones de origen o jóvenes que no pueden pagar los 

precios de la capital y se van al área metropolitana. Los que se van responden al retrato-robot del 

votante del PSC-PSOE. Barcelona se aburguesa, se hace más vieja y más conservadora. 

Otros datos sobre la estructura de la población de la ciudad de Barcelona, conocidos recientemente, 

confirman que a finales de los años ochenta la llamada clase media era ampliamente mayoritaria en 

la ciudad. Con datos referidos a 1988 los servicios del Ayuntamiento y la "Caixa" elaboraron un informe 

según el cual seis de cada diez familias barcelonesas pertenecían a las clases medias. El estudio 

estableció la capacidad económica de las familias utilizando varios indicadores. La familia tipo 

barcelonesa gastaba unas 2.670 pesetas al mes en teléfono y disponía de un coche de 11 caballos 

fiscales (que vende o dá de baja después de 9 años). Se utilizaron también datos referidos a la 

categoría socioprofesional y al valor catastral de los servicios y del suelo. 
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La tercera parte de las familias barcelonesas estaban por encima de la media, un 60% en torno a la 

media (el 60% de las familias disponía del 57% de la capacidad económica familiar total de la ciudad) 

y un 10% estaba por debajo. Al presentar el estudio se resaltó, por el segundo teniente de alcalde de 

la ciudad, que si se hubiera hecho el análisis de la conurbación barcelonesa (que triplica casi la 

población estricta de Barcelona ciudad) se habrían encontrado mayores diferencias. Y que es 

precisamente el hecho de que Barcelona ciudad sea el centro de la conurbación metropolitana lo que 

facilita la relativa homogeneidad. Relativa porque siendo 100 la media de la ciudad Pedralbes (en el 

distrito de Les Corts) presenta los indices más altos que son más del doble de la media mientras que 

hay barrios de los distritos de Cuitat Vella y Nou Barris con indices que están, por debajo del 57% de 

la media. 

Hay una congruencia de esos datos con los resultados de las elecciones. Por ejemplo, los cuatro 

distritos en los que es tradicional la hegemonía de CiU (los únicos cuatro en los que, por ejemplo, va 

a ganar en estas municipales de 1991 y los únicos cuatro en los que ganó en las municipales de 1987) 

son los cuatro con gasto medio por teléfono mayor que la media de la ciudad. Son Sarria-St.Gervasi, 

Les Corts, Eixample y Gràcia. Pero lo que nos interesa ahora resaltar es, precisamente, ese caracter 

generalizado de clase media de la población barcelonesa de finales de los años ochenta y la diferencia 

que esa relativa homogeneidad presenta con las mucho mayores diferencias en el área metropolitana 

donde junto a zonas y municipios residenciales (S.Cugat del Vallés por ejemplo) hay municipios 

fuertemente proletarizados y con bajos niveles de capacidad económica. Que coinciden, como sabemos 

con los baluartes y feudos electorales del PSC-PSOE. 

Datos electorales de los años 1988 y 1989, pues, y datos económicos y sociológicos de la evolución 

reciente de la ciudad de Barcelona parecían avalar la esperanza de CiU de ganar "la segunda batalla 

de Barcelona". Incluso había la esperanza de que el "factor olímpico" no favoreciera a Maragall. 

Basándose no tanto en las evidentes molestias de una ciudad puesta patas arriba por las obras como 

en el hecho de que en 1987, reciente el éxito de la consecución de los Juegos Olimpicos para la ciudad, 

Maragall hubiera perdido más de 70.000 votos respecto de las municipales de 1983 mientras CiU 

ganaba 79.000. 

Aún más. Al comienzo de la campaña electoral Maragall había sufrido un percance que pareció 

entonces un desastre. Unas insensatas declaraciones del Presidente de la Comunidad Autónoma de 

Extremadura recordaron a los catalanes que Maragall pertenecía a un partido (el PSOE) en el que altos 

cargos del mismo poseían la mezcla de ignorancia, estupidez y fobia anti calana necesaria para declarar 

que "Cataluña es más rica porque ha robado mediante sistemas políticos de la dictadura a regiones más 

pobres como la nuestra". Como es lógico CiU hurgó en esa herida hasta el punto de que el once de 

mayo, quince días antes de las elecciones, el President de la Generalitat afirmó que "las cosas en este 

país evolucionarian mal" si "quienes están en condiciones de desautorizarlo (al Presidente de 

Extremadura) de forma rotunda, clara, absoluta y total no lo hacen". Rodriguez Ibarra no rectificó y el 

asunto continuó vivo y recurrente toda la campaña. 

Y, sin embargo, Maragall volvió a ganar las elecciones municipales y conserva la Alcaldía. ¿Cómo lo 

hizo? ¿por qué ganó? 
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En primer lugar hay que advertir que, en contra de las esperanzas de CiU, todas las encuestas 

preelectorales anunciaron la victoria de Maragall. El partido de Jordi PUJOL filtró a los medios de 

comunicación los resultados de una encuesta encargada por él y realizada entre el 24 de octubre y el 

6 de noviembre de 1990 a una muestra de 1.274 personas. CDC filtró esos datos, que daban la victoria 

al PSC-PSOE, porque le interesaba que la prensa publicara (como hizo LA VANGUARDIA el 21 de 

diciembre y DIARIO 16 el 29 de diciembre) que se producía una fuerte bipolarización del voto con 

subida de CiU, bajada del PP y exclusión de los comunistas del consistorio. Pero es útil recordar que 

la encuesta daba la victoria al PSC. Vamos a reflejar aquí los resultados de esa y de otras encuestas 

publicadas desde entonces hasta el momento de las elecciones. 

CUADRO Nº  182 

Previsión de t% de voto a los diversos partidos en las elecciones municipales de 1991 en Barcelona 
capital, según diversas encuestas publicadas 

Encuesta: 

Tamaño 
muestra 

Fecha 
entrevistas 

A B C D E F G 

1.274 1.569 600 1.009 600 400 1.501 

24.10-6.11 
1990 

15-17.04 
1991 

15-27.04 
1991 

16-18.04 
1991 

4-7.05 
1991 

11-14.05 
1991 

13-15.05 
1991 

Publicada en 
LA VAN- 

GUARDIA 
21.12.1990 

LA VAN- 
GUARDIA 

21.04.1991 

EL INDE- 
PENDIENTE 
12.05.1991 

CAMBIO 16 
6 05 1991 ' 	' 

EL PAIS 
19.05.1991 

EL MUNDO 
20.05.1991 

LA VAN- 
GUARDIA 

19.05.1991 

PSC-PSOE 

CiU 

PP 

IpC 

T% 

36-43 

32-39 

3-5 

2-4 

T% 

44,8 

35,4 

6,4 

5,2 

T% 

43,9 

34,0 

7,8 

7,0 

T% 

41,3 

36,5 

7,0 

6,6 

T% 

42,3 

36,1 

6,0 

5,6 

T% 

44,1 

30,6 

9,8 

7,2 

T% 

44,6 

34,5 

7,8 

6,7 

A los efectos de la oportuna comparación he aquí los porcentajes de votos conseguidos por esos cuatro 

partidos en las municipales de 1987 y en la de 1991 en Barcelona capital. 

Partido 

T% de votos en 

municipales 

1987 1989 

PSC-PSOE 43,3 42,9 

CiU 35,2 34,1 

PP 7,5 9,7 

I U 5,1 6,4 

Igualmente próximos a los reales fueron los resultados de las diversas encuestas en lo que respecta 

al número de concejales de cada partido. 
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CUADRO Nº  183 

Previsión del nº  de concejales que los diversos partidos conseguirían en las elecciones municipales de 1991 en 
Barcelona capital según diversas encuestas publicadas 

Encuesta: A B C D E F G 

PSC-PSOE 20-24 21-22 21 19-21 21 21-22 21-22 

CiU 17-21 17-18 16 17-18 17-18 14-15 16-17 

PP 0-3 2-3 3 3 2-3 4 3-4 

I pC 0 2-3 3 2-3 2 3 2-3 

Nota: Las encuestas son las mismas cuyos datos de identificación figuran en el cuadro anterior 

Estos fueron los resultados reales en 1987 y 1991 en Barcelona capital: 

Partido 

nº  de concejales 

1987 1989 

PSC-PSOE 21 20 

CiU 17 16 

PP 3 4 
I pC 2 3 
TOTAL 43 43 

Todas las encuestas, salvo la primera, dieron al PSC-PSOE por lo menos un concejal más de los que 

consiguió y cuatro dieron a CiU por lo menos un concejal más de los que consiguió. Los 3 concejales 

de Iniciativa se señalaron como posibles por cinco de los siete encuestas y los 4 del PP por dos de 

ellos. Pero esas mínimas desviaciones son explicables por los margenes de error de encuestas con 

muestras relativamente pequeñas y un sistema de reparto tan específico como es el d'Hondt. Lo que 

queremos subrayar es que todas las encuestas publicadas anunciaron la victoria del PSC-PSOE y 

además con proporciones sensiblemente próximas a las que realmente se produjeron. 

Pero, insistamos, ¿por qué ganó Maragall? ¿Cómo lo hizo?. Ante todo hay que decir que quien ganó 

fue, precisamente, Maragall y no el PSC-PSOE. Uno de los aciertos técnicos de la campaña electoral 

del Alcalde, y tuvo muchos, fue la jugada de los anuncios que bajo el único titulo y eslógan de Maragall, 

Alcalde reproducían breves recomendaciones de voto y elogios al Alcalde Maragall con la firma 

manuscrita de una serie larga y variopinta de personajes barceloneses. Jugada que continuaba y 

explotaba la aparición de los "Amics de Maragall". Compuestos por, según sus promotores, personas 

"anóminas" y "que no tienen carnet socialista" con el objetivo confesado de promocionar la figura de 

Maragall para la alcaldía de Barcelona de forma que su aportación "discurrirá ajena a la campaña 

socialista, pero esperan decantar la balanza electoral". La iniciativa fué muy fuertemente criticada (véase 

por ejemplo el articulo ¿Amigos mios? firmado por Ramón GOICOECHEA i UTRILLO en LA 

VANGUARDIA del 13.05.1991, página 28). Pero resultó muy eficaz. No tanto por los votos que 

consiguiera cuanto por lo que ayudó a personalizar en Maragall la campaña. El editorial de EL 

PERIODICO DE CATALUNYA del día siguiente a las elecciones se titulaba Amics de Maragall y se 

ufanaba de que "Al final, los Amics de Maragall han sido mayoría". 
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Otro acierto capital de la campaña de Maragall fué centrarla sobre la obra hecha y sobre la que se 

proponía hacer en su nuevo período de Alcalde. Los eslóganes lo subrayaban: Feina, feina i feina. Vota 

Maragall. La traducción al castellano (faena, faena y faena o trabajo, trabajo y trabajo) no recoge ni 

remotamente la fortísima carga de sentido que la expresión feina tiene en el mundo cultural catalán y 

especificamente en el barcelonés. La otra expresión utilizada (Bona feina, buen trabajo) enfatizaba el 

orgullo por la obra bien hecha. 

Y un magistral anuncio (véase p.e. LA VANGUARDIA de viernes 10 de mayo de 1991, página 21) 

presentaba en una página completa un no grande retrato de Maragall (busto de menos de 1/4 de 

página) con un titular que rezaba: Mai no s'ha fet tant en tan poc temps. (Nunca se ha hecho tanto 

en tan poco tiempo). Debajo del cual 68 apretados renglones de letra pequeña enumeraban centenares 

de obras concretas realizadas: calles, plazas, cuarteles de Guardia Urbana, Centros culturales, parques, 

salas de lecturas, etc, etc. Es improbable que ni un sólo lector se haya leido la relación completa. Pero 

la forma de presentarla inducía perfectamente el mensaje lanzado por el anuncio: que Maragall había 

hecho tantas cosas que hay que ponerlas en letra pequeña para que quepan en una página tan grande 

como las de LA VANGUARDIA. El eslógan: Feina, feína i feina. Vota Maragall completaba (con el 

logotipo del partido) la página. Un segundo anuncio doblaba y completaba éste. La misma foto, un titular 

(El millor comentará el 93, lo mejor comenzará el 93), la firma manuscrita de Maragall con unas 

breves lineas anunciando que el 93 habrá "una Barcelona nueva que gozará, gracias a la "feina" hecha, 

de más equipamientos y espacios públicos que nunca en su historia. Y que tendrá lo que es más 

importante: ganas de seguir haciendo "feina". De la buena". y bajo un ligero titulo "Barcelona 1991-

1995" otros 55 apretados renglones de letra pequeña con otros centenares de obras previstas. Con la 

misma (lograda) finalidad: comunicar al lector (que no se leerá la lista entera) el mensaje de que el 

Alcalde tiene tantos proyectos concretos preparados que tiene que ponerlos en letra pequeña para que 

le quepan sólo los nombres en una página de LA VANGUARDIA. 

Ese inteligente diseño de campaña (inteligente y profesionalmente bien realizado) no habría sido lo 

eficaz que fué si no se hubiera basado (como evidentemente lo hizo) en el previo conocimiento de que 

resonaría en el ánimo de los barceloneses. De que conectaría con las actitudes previas de los 

barceloneses. El Alcalde y su Ayuntamiento sabían ya bien que esa conexión se daría. 

En efecto. Ya el 12 de diciembre de 1989 AVUI publicaba los resultados de dos encuestas realizadas 

por el Ayuntamiento que demostraban que la gran mayoría de los barceloneses estaban satisfechos de 

cómo estaba quedando la ciudad con las obras, olímpicas y no olímpicas, que se estaban haciendo. 

Una encuesta a 449 de los visitantes de la exposición La Barcelona del 93 situada en aquel mes de 

diciembre en el Portal de l'Angel (anteriormente colocada en otros puntos de la ciudad) arrojó un 89% 

de barceloneses que aseguraban que les agradaba el aspecto que iba tomando la ciudad frente a sólo 

un 7% que se mostraba contrario a los cambios. Y un 66% se mostró satisfecho de cómo estaba 

quedando su barrio. 

Por otro lado, de las 60.000 personas que hicieron las rutas de autocar que daban a conocer las obras 

olímpicas fueron 17.000 las que contestaron al cuestionario que se les facilitaba. A un 15,5% les había 

agradado "todo". La Anilla Olímpica recogió el mayor número (19,4%) de votos como lo que más les 
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había agradado, seguida por las vistas desde Montjüic, el Estadio Olímpico y el Palau St.Jordi. 

El candidato Maragall acertó al plantear su campaña pivotándola sobre la aplicación de un viejo refrán: 

"obras son amores y no buenas razones". Sabía que los hechos de las obras habían podido ser 

palpados por los barcelones. Un sólo ejemplo: en el verano de 1987 sólo unas 200.000 personas se 

bañaron en la Barcelona, entonces la única playa de la ciudad. En 1990, en cambio, las avionetas 

municipales pudieron observar a más de un millón de personas que se bañaban en las playas 

barcelonesas: la de la Barceloneta y las dos nuevas reacondicionadas en el Poble Nou gracias a las 

obras olímpicas. 

La encuesta de abril de 1991 para LA VANGUARDIA confirmaba que aquella actitud de los 

barceloneses medida en diciembre de 1989 se mantenía y aún mejoraba en visperas de las elecciones. 

El 86% de los barceloneses consideraban que Barcelona había mejorado en los cuatro últimos años. 

El 88% consideraba que la designación de Barcelona como sede de las Olím piadas había sido un hecho 

positivo. En una puntuación posible de O a 10 los barceloneses calificaban con 7,59 a la gestión por el 

Ayuntamiento de las obras olímpicas, con un 6,76 la gestión de otras obras, 6,31 la gestión de la 

cultura, 6,28 la gestión de la iluminación, 6,15 la gestión de programas deportivos, etc, etc. Maragall, 

después de la pregunta "¿qué nota (de O a 10) pondría a los siguientes candidatos?", encabezaba la 

puntuación con 6,97, seguido con Cullell, el candidato de CiU, con 5,49 y quedando por debajo de cinco 

los candidatos comunistas, del PP CDS y ERC. 

Y, sobre todo, el 73% contestó Maragall a la pregunta "¿qué candidato debería inaugurar los Juegos 

Olímpicos?". 

La encuesta de EL MUNDO, realizada entre el 11 y el 14 de mayo de 1991, incluyó la pregunta: "¿Le 

gustaría a Vd. que el actual alcalde de Barcelona, Pasqual Maragall, saliera reelegido en las próximas 

elecciones municipales?". Contestaron que sí el 62%. 

Además de todo lo expuesto Maragall tuvo suerte en la campaña. Porque suerte fué, al fin y a la postre, 

el malhadado incidente de la estupidez del Presidente de Extremadura que tan mal aspecto tomó al 

principio de la campaña. Probablemente "aquello" ayudó más que perjudicó a Maragall. Y le ayudó 

porque le permitió distanciarse, en la mente de los barceloneses nacidos en Cataluña de padres 

catalanes, de la gente del PSOE. Precisamente en una época en la que la corrupción del PSOE, los 

chanchullos de los Guerra y los escándalos mil estaban enajenando el apoyo de las capas urbanas al 

PSOE (con los resultados conocidos de la pérdida de Madrid capital y de los retrocesos que cuajarían 

en la pérdida de Valencia y Sevilla), los exabruptos de Rodriguez Ibarra diferenciaban a Maragall de "los 

del PSOE", Pasqual Maragall y su familia son suficientemente conocidos por los catalanes barceloneses 

como para que ellos reaccionaran, al leer u oir las cretinas declaraciones del extremeño, diferenciando 

a Maragall "de esa gente". Que Maragall se dió cuenta de ello parece evidente. "Nuestro socialismo es 

distinto" es la frase que el periodista BRU ROVIRA escogió, de las declaraciones que el Alcalde le hizo 

el día siguiente de las elecciones, para titular la entrevista publicada en LA VANGUARDIA (28.05.1991) 

"Para ellos, dijo Maragall refiriendose a sus adversarios de CiU, lo sencillo era decirme que yo era de 

Ibarra; pensaban que podía tener su efecto, pero la cosa no ha cuajado". Y antes había dicho: "ha sido 
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un éxito del socialismo catalán y del PSC. Yo creo que hemos conseguido proyectar una imagen propia, 

distinta; nosotros formamos parte del socialismo español, pero la gente ha visto que lo hacemos con 

una personalidad sustantiva. En este sentido, los que nos han querido presentar como no catalanes, 

han fracasado absolutamente". 

Ahora bien, resultaría insuficiente el esquema de explicación de la victoria de Maragall si lo dejaramos 

tal como hasta ahora lo hemos venido construyendo. Es cierto que el Ayuntamiento liderado por 

Maragall ha realizado un fuerte número de obras en los cuatro años anteriores. Es cierto que los 

barceloneses han sido conscientes de ello antes de que, inteligentemente, la campaña electoral de 

Maragall se lo recordara. Es cierto que de forma mayoritariamente aplastante esas obras agradaban 

a los barceloneses y, en su opinión, habían mejorado a la ciudad. Pero el comportamiento electoral de 

la gente no es tan racional y tan justo y equitativo como para que el encadenamiento de esas tres 

certezas desemboque necesariamente en el acto de votar Maragall. Si nosotros sostuviéramos esa 

interpretación sería como si sostuviéramos que la gente compra cigarrillos aplicando conscientemente 

el modelo del cruce de curvas de satisfacción y corte marginales que el Curso de Economía de 

SAMUELSON explica en sus primeras páginas. 

Tiene que haber un caldo de cultivo más caliente, más inmediato, que implique más personalmente a 

cada elector para que ese juicio racional favorable a las obras del Ayuntamiento cuaje en la corriente 

de los votos. 

Naturalmente, lo hubo. Y, lo que es más, podemos demostrar que lo hubo. Lo cual es especialmente 

interesante porque nos permite elevar el análisis concreto de las concretas elecciones municipales de 

1991 en Barcelona capital a la categoria de caso que ilustra (y demuestra) una teoría de alcance 

intermedio sobre el comportamiento electoral no ya de los barceloneses sino de los electores en 

general, al menos de los europeos occidentales. 

¿Qué fué lo que ocurrió? Sencillamente, que una porción de la población barcelonesa, más que 

probablemente mayoritaria entre los que fueron a votar, había mejorado sensiblemente su situación 

durante los cuatro años anteriores. Y fué esa vivencia del personal (familiar) mejoramiento del nivel de 

vida y de consumo la que facilitó la identificación del Alcalde que había hecho tantas cosas como un 

factor que había acompañado en el tiempo la personal (familiar) percepción de mejoramiento. De forma 

que fue fácil pasar a tomar la decisión de usar el propio voto para que siguieran las personas con las 

que las cosas nos iban bien. 

REAGAN ganó a CARTER en 1980 y consiguió la reelección en 1984 y lo mismo hizó BUSH para ganar 

la Presidencia en 1988 logrando que los electores norteamericanos se hicieran y se contestaran a sí 

mismos la siguiente sencilla pregunta: ¿Estamos mejor ahora de lo que estábamos hace cuatro 

años? En 1980 la respuesta mayoritaria fue NO y CARTER perdió. En 1984 y 1988 la respuesta fue 

SI y REAGAN y BUSH ganaron. CLINTON pretende conseguir que los norteamericanos vuelvan a 

hacerse esa pregunta porque sabe que la respuesta hoy es NO y puede costarle la reelección a BUSH. 
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Sucede que sabemos fehacientemente que en 1990 la mayoría de los barceloneses habían contestado 

que SI a esa pregunta. Y que esperaban seguir mejorando. 

¿Como sabemos fehacientemente eso? 

Pues porque en el invierno de 1985-1986 y luego en la primavera y otoño de 1990 se ha realizado la 

Encuesta Metropolitana de Barcelona con amplísimas muestras y una concienzuda elaboración por 

cientificos de las universidades catalanas en colaboración con las autoridades locales. En el caso de 

la encuesta de 1990 fueron 2.158 entrevistas las realizadas de marzo a julio en la ciudad de Barcelona 

mientras que las otras 2.903 se llevaron a cabo de septiembre a noviembre en el resto de la Región 

Metropolitana que abarca otros 128 municipios (comarcas del Barcelonés, Baix Llobregat, Valles 

Occidental y Oriental y Maresme). 

Se puede así comparar la situación y el ánimo de la población de Barcelona en dos momentos distintos 

(1986 y 1990). Y dos rasgos emergen claramente de esa comparación: 

a) La situación ha mejorado y los barceloneses lo perciben así 

b) Se están homogeneizando 

Empezaremos por el b). La socióloga Marina SUBIRATS titula El esfuerzo por el bienestar y subtitula 

Un conjunto de signos revelan una cierta homogeneización de las condiciones de vida de 

Barcelona el análisis que de la comparación de las dos encuestas publica el 16 de abril de 1992 en el 

n9  230 del suplemento TEMAS DE NUESTRA EPOCA de EL PAIS. SUBIRATS explica así esa 

homogeneización: 

"En la sociedad barcelonesa hay un conjunto de signos que apunta a la disminución de las 

diferencias sociales, a una cierta homogeneización de las condiciones de vida. Por una parte, 

llegan pocos inmigrantes y aumenta el porcentaje de los nacidos en la ciudad, hecho que refuerza 

la existencia de lazos culturales comunes; por otra parte, se produce una cierta redistribución de 

recursos: disminuyen los porcentajes de hogares situados en las franjas extremas de ingresos, 

los muy pobres y los muy ricos -aunque sus recursos pueden haber crecido-, y aumentan 

paralelamente las franjas medias; aumentan también los niveles educativos y mejora el 

conocimiento de la lengua catalana; se produce una cierta redistribución del empleo, con la 

disminución del paro -especialmente, el de larga duración- y la reducción media de la jornada 

laboral. 

Ello no supone -como es obvio- que hayan desaparecido las diferencias sociales; un 18,1% de 

las familias cuenta con ingresos anuales netos que se encuentran por debajo de la mitad de la 

media de la ciudad. De hecho, las diferencias son muy visibles por distritos, mucho más incluso, 

por algunas comparaciones realizadas, que en el caso de Madrid. El acceso a los recursos, al 

trabajo, al uso del espacio o a la cultura no es igual para todo el mundo; pero las barreras 
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parecen ahora más permeables que en el pasado, aunque traspasarlas exige esfuerzo, 

Por otra parte, las posiciones sociales más bajas tienden a ser ocupadas por extranjeros, hecho 

que favorece la cohesión de los grupos instalados desde hace tiempo. Aunque se mantienen 

diferencias de riqueza y de cultura por lugar de origen, ya no es posible hablar de los otros 

catalanes, como no sea para referirnos a grupos de extranjeros aún muy minoritarios, pero cuya 

presencia puede incrementarse con rapidez en los próximos años, creando una nueva 

segmentación." (Marina SUBIRATS, El esfuerzo por el bienestar, EL PAIS: suplemento TEMAS 

DE NUESTRA EPOCA, 16.04.1992) 

Y antes ha dado los datos clave de la mejoría objetiva de la situación de los barceloneses y de la 

percepción subjetiva de esa mejoría: 

"La salida de las crisis económica y el aumento de la actividad aparecen como la clave de los 

cambios que constatamos en estos cinco años: el paro ha disminuido, pasando de 7,1% a 5,1% 

de la población mayor de 20 años y desciende la proporción de ciudadanos con algún tipo de 

problema económico. 

Se ha producido, así, una cierta euforia: en 1990, el futuro se ve menos problemático que hace 

un lustro (el 29% de los ciudadanos cree que el próximo año vivirá mejor); ello anima a la 

población a invertir o a endeudarse a largo plazo, mientras aumenta el consumo a corto plazo. 

Se dibuja la posibilidad de obtener cosas que habían sido deseadas y no parecían alcanzables: 

aumenta la compra de propiedades, de vivienda, de bienes; la inversión en acciones o en seguros 

de vida, en planes de jubilación y pensiones. Ahora es posible mejorar económicamente, 

progresar a través de los estudios, tener una vida más cómoda, con mayor bienestar y seguridad, 

en una ciudad que no se siente amenazada por convulsiones sociales o políticas graves. 

El bienestar aparece, en forma creciente, como la mayor aspiración de los ciudadanos; se 

esfuerzan por obtenerlo a nivel individual, a través de la mejora de la vivienda y de su 

equipamiento doméstico. Disminuye el porcentaje de personas que no tienen baño o ducha (del 

11,0% al 2,8%), aumentan los hogares con teléfono, con televisión en color; el 53% de los 

habitantes de la ciudad tiene vídeo; el 43%, cadena de alta fidelidad; el 69% de los entrevistados 

tiene coche, y cerca del 44% vive en hogares que disponen de dos. 

En relación a los equipamientos colectivos, que el ciudadano no puede mejorar individualmente, 

se expresa una mayor exigencia que en el pasado; la mayoría de los equipamientos producen 

mayor satisfacción que hace cinco años, pero, al mismo tiempo, aumenta el porcentaje de los que 

todavía los consideran insuficientes." (Marina SUBIRATS, El esfuerzo por el bienestar, op.cit.) 

Ese optimismo generalizado responde a una realidad que las cifras macroeconómicas señalan también. 

Cuando acabe este año de 1991 en el que se celebran las elecciones municipales Barcelona se habrá 

convertido en el primer puerto del Mar Mediterráneo en tráfico de contenedores. Sumará 488.917 TEUs 
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(Twenty foot Equivalent Unit, unidad equivalente a un contenedor de 20 pies, homologada 

internacionalmente para medir el tráfico de contenedores) superando por segunda vez desde 1988 a 

Marsella. Y, por supuesto a Valencia y Génova. Y duplicando de largo los 212.701 TEUs de 1982. 

Significativamente Barcelona aumenta en 1991 su tráfico en contenedores mientras que Marsella y 

Valencia, sus más directos competidores, pierden el 8 y el 6% respectivamente. En 1989, cuando el 

turismo sufrió un retroceso y una crisis general, Barcelona aumentó un 10% el número de sus visitantes 

hasta llegar a los 1.650.000 turistas, que pernoctan habitualmente dos o tres noches en la ciudad. De 

los que el 50% vienen por negocios y otro 20% por asistir a alguna feria o congreso. No son más que 

dos pinceladas pero podrían añadirse docenas de datos similares. 

Marina SUBIRATS subraya el optimismo de un estrato barcelonés peculiarmente significativo. Dice, en 

el texto antes citado, que: 

"La inversión personal de esfuerzo en el trabajo es creciente y parece borrar cualquier otra meta; 

ello es especialmente visible en la generación más joven analizada en la encuesta, la de los que 

tienen entre 20 y 25 años, que durante su adolescencia creyeron que no tendrían un espacio 

propio y que, en su conjunto, consideran, en 1990, que su trabajo e ingresos van mejor de lo que 

esperaron y se dedican intensamente a conseguir el éxito, renunciando incluso a otras cosas 

como, por ejemplo, la práctica del deporte, que desciende en este grupo de edad." (Marina 

SUBIRATS, El esfuerzo por el bienestar, op.cit.) 

¿Se entiende la razón profunda de la victoria de Maragall? A la pregunta electoral básica, la 

pregunta REAGAN, son mayoría clara los barceloneses que habrían constestado SI. Que habrían 

contestado que viven mejor que hace cuatro años y que la ciudad está mejor que hace cuatro años. 

Queremos subrayarlo. Porque esa va a ser la razón por la que los barceloneses van a dar la victoria 

a CiU diez meses más tarde, contribuyendo a forjar la aplastante mayoría CiU en las elecciones para 

el Parlament de Catalunya. Porque entonces la pregunta, que también tendrá un SI por respuesta, será 

sobre si Cataluña está o no mejor que hace cuatro años. Es el ser el que condiciona la conciencia y no 

la conciencia la que condiciona el ser. Frente a la básica y global sensación de que la ciudad está mejor 

y de que ellos viven mejor no es posible fabricar una falsa conciencia de desastre en el Ayuntamiento 

que empuje a desalojar al Alcalde. Los barceloneses se quejan mucho del tráfico y de los 

aparcamientos, de la inseguridad y del Medio Ambiente. Y en esos campos califican con un suspenso 

a la gestión del Ayuntamiento saliente en las elecciones de 1991. Pero le dan un aprobado en 

transportes, limpieza, señalización, programas deportivos, iluminación, cultura y obras hasta llegar al 

notable alto (7,59 en una escala de O a 10 puntos) como indicaba la encuesta preelectoral publicada 

por LA VANGUARDIA el 21 de abril de 1991. También por eso gana Maragall. 

El último día de la campaña electoral, el viernes 24 de mayo, apareció un anuncio de página completa 

(ver, p.e, la página 6 de LA REVISTA, encarte diario de LA VANGUARDIA) firmado por Emprius, un 

"club de opinión". Con un mensaje sencillo. "Todo el mundo está de acuerdo: Barcelona va bien". 

Apoyado por doce citas que elogiaban a Barcelona, a su transformación reciente y a Pasquall Maragall. 

Dos de las citas eran de Jordi PUJOL y cuatro del candidato de CiU CULLELL, Tras las citas, la 

petición: por Barcelona, vota Maragall. Todo el texto en catalán, por supuesto. Ese anuncio daba en el 

- 641 - 



clavo. Sintonizaba con la corriente profunda de las actitudes mayoritarias: Barcelona va bien, Maragall 

la ha llevado bien, ¿por qué cambiarle?. 

Hubo además un factor a favor de Maragall que sólo a la mirada superficial y tópica puede parecer 

paradójico. Ese factor es el aburguesamiento de Barcelona. No es preciso que repitamos los datos ya 

antes aportados que demuestran que ese proceso es real. La reciente evolución de la población de 

Barcelona ha ido en la línea de cambiar empleo industrial, que genera clase obrera industrial, por 

empleo en servicios terciarios o cuaternarios (servicios a los servicios), que genera pequeña burguesía 

nueva orientada a la burguesía. También ha ido en la línea de expulsar la población menos 

económicamente solvente a las afueras de Barcelona, a los municipios del área metropolitana. ¿Cómo 

es posible que ese aburguesamiento de la población haya facilitado la victoria a un partido que se llama 

SOCIALISTA OBRERO? 

Pues por la sencilla razón de que se llama SOCIALISTA OBRERO pero ya no es ni obrero ni socialista. 

Es un catch-all-party, un partido agarra-todo, un partido interclasista. Conserva los apellidos 

SOCIALISTA y OBRERO porque son útiles para atraer con su señuelo el voto de la población obrera 

poco ilustrada, nada lectora y por ello bien alienada por los medios de comunicación de masas que 

maneja el gobierno. Pero la política que hace el PSOE está a favor de los intereres de la burguesía. 

Si eso es claro en el conjunto del Estado español lo es aún más en el municipio de Barcelona. Y la 

burguesía barcelonesa, que es la burguesía peninsular con más afinado y tradicional olfato de clase, 

con más claro instinto de clase, lo sabe. Lo nota. Lo siente, casi sin pensarlo, por ósmosis con la 

atmósfera. 

Maragall ha ganado, en definitiva, porque es mejor candidato para la burguesía barcelonesa que 

Cullell. Tiene la insuperable ventaja sobre Cullell, para la burguesía barcelonesa, de que sirve a los 

intereses de esa burguesía tan bien o mejor como lo podría hacer Cullell y, además, contenta a las 

masas obreras alienadas porque creen que es uno de los suyos. Es el mismo papel que Felipe 

GONZALEZ ha jugado en el conjunto del Estado español, con la diferencia de que Felipe GONZALEZ 

está perdiendo velozmente su capacidad de ser pensado por los obreros como su Presidente mientras 

que Maragall todavía consigue que los obreros barceloneses se crean que es su Alcalde. 

Con el titulo Barcelona. La ciudad inevitable ha escrito Manuel VAZQUEZ MONTALBAN el prólogo 

a la edición inglesa de Barcelonas en el que hace un crudo, desencantado, pesimista y resignado 

análisis de las obras olímpicas desde la izquierda. Dice así (citamos del texto en castellano publicado 

en el número 1017 de CAMBIO 16, 20.05.1991, páginas 24 a 28): 

"en Barcelona los Juegos Olímpicos son algo más que unos juegos olímpicos dentro de esa 

metafísica de valores añadidos que ha dejado el largo período de excepción del franquismo. Los 

Juegos Olímpicos de Barcelona eran la oportunidad para compensar los retrasos, abandonos, 

desidias que la ciudad heredaba de una larga posguerra dividada en 20 años de pobreza y otros 

20 de esquilnnación."... 
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"Desarmada críticamente una ciudad, que ha reconvertido a los críticos del urbanismo franquista 

en concejales del urbanismo olímpico y que ha desmantelado cuantitativa y cualitativamente a los 

movimientos sociales vecinales que tanta guerra dieron, el posibilismo campa por sus respetos 

y los pragmáticos se llevan el gato al agua."... 

"Tras la muerte de Franco, constructores e inversores enriquecidos durante el porciolismo, se 

amedrentaron durante una temporada, a la espera de comprobar cómo respirarían los nuevos 

poderes municipales democráticos. Pronto se darían cuenta de que la principal preocupación de 

algunos alcaldes socialistas era la de que no se notara demasiado que eran socialistas, no fuera 

a ahuyentar la voluntad inversionista del capital y se provocaran crisis irreparables. 

Cuando "estallaron" las Olím piadas, la amplitud del pastel dio la medida del patriotismo barcelonés 

y el poder económico se ofreció incondicionalmente para todo lo que se tenía que construir. Los 

juegos han tenido un inmejorable vigilante en la persona de José Antonio Samaranch, uno de los 

factótums del urbanismo porciolista, ahora en disposición de contemplar ese pastel con una doble 

mirada: un ojo de papa del olimpismo internacional y otro de experto en negocios urbanos; en el 

pasado, en el presente y en el futuro. Las batallas entre Samaranch y la confusa mezcla de 

organismos y recontraorganismos, personajes y personalidades, que se hacen responsables de 

la organización de los juegos y del crecimiento urbano dependiente, han olido con frecuencia a 

Dinamarca, al olor que le supuso Shakespeare."... 

"Pero el resultado será la definitiva modernización de la ciudad, aseguran, y quedarán superados 

los retrasos de 40, 50 años, porque esta ciudad no había sido pensada con criterios de desarrollo 

total y racionalizado desde los tiempos del Plan Maciá, que también se conoce como Plan Le 

Corbusier, porque fue apadrinado por el padre del racionalismo arquitectónico. Esta sería la 

versión optimista de la impecable operación de destrucción y construcción que hemos 

presenciado. Pero también hay interpretaciones pesimistas y muy críticas: con la excusa de las 

Olímpiadas, de hacer frente con urgencia al desafío olímpico, un ayuntamiento pobre, gobernado 

por unas izquierdas demasiado impresionadas por el desafío, ha entregado ese inmenso salto de 

crecimiento urbanístico a la iniciativa privada y ha reducido lo que podía haber sido un modelo 

de crecimiento urbano democrático, a una gigantesca operación especulativa, bajo el modelo de 

la ciudad mercado y de un desarrollo hecho a la medida de los sectores económicos más 

poderosos. 

Una lectura maliciosa de lo realizado llegaría a la conclusión de que los túneles abiertos en la 

sierra de Collserola apuntan hacia una nueva frontera residencial y especulativa que ya ha 

empezado a plasmarse en algunas poblaciones del Vallés, por ejemplo San Cugat, ciudad 

residencial que crece a un ritmo de invasión de cuerpos extraterrestres en las peliculas japonesas. 

Desde esta óptica, la política de cinturones de circulación y parkings, claudica ante la civilización 

del automóvil, en contradicción con la filosofía publicada de recuperar la ciudad para el peatón. 

La supuesta remodelación de la Barcelona Vieja no sería otra cosa que una operación de 

revalorización del suelo, previa destrucción de lo que ya está casi destruido y la sustitución de la 

actual población económicamente degradada por una nueva burgusía, deseosa de conquistar el 
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centro o el sur de la ciudad, previa instalación de calefacción y guardias, sin lo que es imposible 

sentirse hegemónico. La Villa Olímpica va a ser una avanzadilla burguesa en territorio sioux y va 

a provocar la sustitución de los sectores populares que habitarán a su alrededor, como 

consecuencia del encarecimiento del suelo. Ya se están detectando compras de territorios 

industriales próximos a la Villa Olímpica, a la espera de recalificaciones lógicas. ¿Quién defenderá 

en el futuro que sobrevivan suelos industriales al lado de esta Malibú barcelonesa?" (Manuel 

VAZQUEZ MONTALBAN: Barcelona. La ciudad inevitable, op.cit.) 

VAZQUEZ MONTALBAN juzga, en fin, en este texto a los responsables municipales de las obras (a 

Maragall en resumen) con un ramalazo final de ironía pero que encierra precisamente la explicación 

profunda de por qué Maragall era mejor candidato que Cullell para la burguesía barcelonesa: 

"Se coloca por encima de la sospecha a los altos responsables políticos, pero se les puede acusar 

de haber temido más el fracaso olímpico que el fracaso de la ética. Se les puede acusar de haber 

quemado la primera posibilidad histórica de tirar adelante un modelo de crecimiento democrático 

a la medida de las necesidades objetivas de la ciudad. ¿Dónde están las viviendas sociales? 

¿Dónde la política de equidad que anule las diferencias Norte-Sur dentro de la misma ciudad? 

¿Dónde una política cultural infraestructural, amedrentada frente a un cierto despilfarro a costa 

de la cultura del simulacro? ¿Quién le ha puesto cerebro a la ciudad mercado? Pero nada más 

concluir este inventario de sospechas, interrogantes, distanciaciones, me asalta el temor de estar 

haciendo el más absoluto ridículo. Estas consideraciones se las llevará el viento y todo lo hecho 

ya es tan inevitable como impune. Cuando en el futuro la Villa Olímpica acabe siendo el centro 

radial de una política recalificadora de hectáreas y más hectáreas de suelo construible, nadie se 

planteará si las cosas hubieran podido hacerse de otro modo. Lo más inevitable de todo es lo que 

ya se ha hecho. Es inevitable la ciudad franquista y ya es casi inevitable la ciudad olímpica. Ante 

esta consideración quiza sea lo más inteligente considerar que lo inevitable coincide con lo 

necesario, y lo menos inteligente empeñarse en un discurso cuestionador. Ni siquiera sé si vale 

la pena sembrar la inquietud futurista proponiendo una reflexión sobre la oportunidad perdida para 

que el gobierno socialista de la ciudad demostrara que es posible una política urbanística 

socialista. Es tremendamente consolador pensar que las derechas en el poder no lo hubieran 

hecho mejor, y que además la circunstancia de que el gobierno de las ciudades implicadas en los 

dos principales fastos de 1992 sea socialista ha evitado notables problemas de tráfico, al 

conseguir que las asociaciones de vecinos no se echaran a la calle con la cinta métrica en ristre, 

calculando cuánto espacio urbano social han tenido que ceder para que los dos grandes 

simulacros de 1992 resulten fotogénicos." (Manuel VAZQUEZ MONTALBAN: Barcelona. La 

ciudad inevitable, op. cit.) 

Las frases clave son: a) las derechas en el poder no lo hubieran hecho mejor, b) conseguir que las 

asociaciones de vecinos no se echaran a la calle. Esa es la explicación profunda de por qué Maragall 

gana cuando Barcelona se aburguesa. Una parte, la más lúcida e inteligente, de los burgueses le vota 

porque defiende sus intereses y porque los puede defender mejor gracias a que también y antes le 

votan, alienados, los perjudicados por esos intereses. 
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A más a más, que dicen los catalanes, Maragall es uno de los suyos. De los burgueses barceloneses, 

se entiende. 

Nótese que el planteamiento crítico de VAZQUEZ MONTALBAN no es contradictorio con los datos antes 

reseñados sobre la sensación (y la realidad) de mejoría de su situación que expresa una mayoría de 

barceloneses. Porque: 1) hay una minoría que no ha mejorado; 2) lo que se discute es el modelo 

seguido por la mejoría y la implícita afirmación de que otro modelo habría repartido de manera muy 

diferente (más equitativa) una mejoría global mayor y 3) subsiste el hecho de que la mejoría de la 

situación barcelonesa puede haber detraido los recursos necesarios para mejorar la situación de un 

número mucho mayor de catalanes fuera de Barcelona. 

Es necesario que, finalmente, nos refiramos a la abstención en Barcelona capital. Ha sido muy alta. 

Menos que en la mayoría de los municipios de más de 14.000 habitantes de la provincia y menos que 

en los grandes municipios del área metropolitana de Barcelona (recordemos que en siete de los once 

municipios barceloneses de más de 50.000 habitantes ha votado menos de la mitad del censo 

electoral y en otros dos el porcentaje de abstención es mayor el de Barcelona capital). Pero ello no 

obsta para que subrayemos que un 44,5% de abstención es un porcentaje muy alto. Implica que casi 

la mitad de los barceloneses han dejado de votar, indiferentes a quien sea el Alcalde que inaugure los 

Juegos Olímpicos que tienen patas arriba a su ciudad. 

Ahora bien, ya en varias ocasiones hemos advertidos que, naturalmente, la abstención depende del 

censo electoral. Y las fluctuaciones de éste no son precisamente fiables en el Estado español. Por eso 

lo conveniente es, para medir bien los efectos de la abstención, comparar los votantes. Comprobar si 

su número baja. 

Es así como comprobamos que 1991 ha marcado en Barcelona capital un record de baja participación. 

Sólo 766.000 votantes, en números redondos, se han acercado a las urnas en Barcelona capital el 26 

de mayo de 1991. Es la cantidad más baja de todas las elecciones municipales celebradas en el 

postfranquismo y de todas las elecciones legislativas y de todas las autonómicas de ese período 

celebradas hasta 1991. Unicamente las atipícas elecciones europeas de 1989 marcan menos votantes. 

Descontados los votos nulos y en blanco los votos a las candidaturas suman en Barcelona capital 

757.127 votos en las elecciones municipales de 1991. Son 182.389 menos que la suma de votos a las 

candidaturas de las municipales de 1987. El 19,4% menos ¿Cómo ha afectado esa disminución a los 

diversos partidos?. 

El siguiente cuadro lo detalla; 
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CUADRO Nº 184 

Variación de votos en Barcelona capital de las elecciones 

municipales de 1991 

Votos Votos T% variación sobre 

ganados perdidos votos 1987 

PSC-PSOE - 	71.949 - 18,0 

CiU - 	65.231 - 20,0 

PP + 	5.311 + 	7,7 

IpC + 	1.674 + 	3,5 

ERC 1.544 - 	7,3 

CDS - 	24.584 - 79,2 

Suma ecologistas + 	4.818 + 68,5 

Otros - 	30.884 - 81,7 

TOTAL + 11.803 - 194.192 

Votos a las 

candidaturas 
- 182.389 - 19,4 

Aún ganando las elecciones ha sido el PSC-PSOE el que ha perdido el mayor número de votos, casi 

72.000 menos que en 1987. Aunque el porcentaje de pérdida ha sido dos puntos superior en el caso 

de CiU, las pérdidas absolutas de la coalición han sido menores, poco más de 65.000 votos. De forma 

que CiU ha vuelto a reducir la ventaja del PSC-PSOE en las municipales. 

El CDS se ha hundido siguiendo la pauta general de sus votos en todo el Estado español. Ha perdido 

practicamente cuatro de cada cinco votos de 1987. Y ERC, a diferencia de lo que ha hecho en el resto 

de Cataluña, ha retrocedido un 7%. PP e Iniciativa per Catalunya son los unicos partidos parlamentarios 

que en 1991 han aumentado los votos que en las municipales de 1987 sumaron en Barcelona capital. 

La subida del Partido Popular es cualitativamente muy importante. Porque rompe su tendencia a la baja. 

Pero cuantitativamente es muy escasa y revela que ha sido incapaz de captar más que una pequeña 

parte de las pérdidas del CDS y logrado una mínima "devolución" por CiU de los votos a ella 

"prestados". De todas formas incluso esa subida es casi milagrosa y solo puede achacarse al tirón 

general que AZNAR ha dado del voto PP a lo largo y a lo ancho de la geografía española. Porque el 

PP ha vivido en las vísperas de las elecciones una trifulca interna e incluso sus dirigentes dan un 

penoso espectáculo cuando en público y en la prensa discuten de quién son los méritos de su pequeño 

avance en Barcelona y Cataluña. 

Pero si el avance del PP es pequeño, el de Inicitiva per Catalunya es grotesco. No sólo por su 

pequeñez (menos de dos mil votos de aumento, menos del 4% en porcentaje sobre 1987) cuando su 

teórico competidor en la izquierda barcelonesa (el PSC-PSOE) ha perdido 72.000 votos. Sino porque 

ese avance supone la quiebra de la regla a la que hasta ahora habían obedecido los votos barceloneses 

comunistas: la de que en las municipales siempre lograban más votos que en las elecciones legislativas 

anteriores. En sólo un mes de 1979 sumaron 7.000 votos más en las municipales (151.288) que en las 
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anteriores legislativas (144.088). En 1983 lograron 14.000 votos más (62.421) que en las legislativas 

de 1982 (47.988). En 1987 subieron 7.000 votos sobre los 40,031 de las legislativas de 1986 hasta la 

cota de 47.406. Pero ahora sus 49.080 votos de 1991 suponen estar más de 16,000 votos por debajo 

de los votos de las legislativas de 1989. Por supuesto que ése es el precio (en desprecio) que los 

comunistas arrepentidos de Iniciativa han cobrado por colaborar con el PSC-PSOE en el gobierno del 

Ayuntamiento y por la lacayuna campaña electoral llevada por su cabeza de lista, capaz de colocarse 

una eficaz pinza en la nariz para soportar el hedor a corrupción del PSOE y dedicarse a hacer una 

campaña "en positivo". Naturalmente ni los marginados ni los desposeidos ni los desencantados del 

PSOE en Barcelona capital han podido creer que IpC fuera una alternativa al PSOE. Les han visto como 

lo que son: las tropas cipayas que el PSOE ocupante recluta entre los indígenas de la izquierda para 

que le sirvan de tropas auxiliares. La grotesca candidata de IpC se permite incluso declarar al día 

siguiente de las elecciones a LA VANGUARDIA que conseguir sus tres concejales de un total de 

cuarenta y tres "Es más que un pequeño éxito". Tiene razón. ¿Para qué recordar las municipales de 

1979 en las que el PSUC fue la 2ª  fuerza en Barcelona capital con más de 150.000 votos y 9 

concejales, el triple de votos y de concejales de los que ha conseguido ella? Ella dice que sumar la 

tercera parte de votos y concejales que entonces "es más que un pequeño éxito". Y debe tener razón 

porque, como Bruto, ella es una mujer honrada y una honesta comunista arrepentida que ayuda a 

conducir a los comunistas catalanes de éxito en éxito como éste de 1991 hasta su desastre final. O a 

la perrera de la casa común del PSOE con un bonito collar y bien provisto pesebre financiado con 

hábiles corrupciones. Impunes, "off course". 

El crecimiento de los votos ecologistas es engañoso. La lista de Barcelona Verde ha sumado menos 

votos que los que en 1987 por separado sumaron Alternativa Verda y el PEC-Verde que ahora la han 

compuesto. Y si la suma de votos ecologistas ha subido es porque el sabotaje que el Ministerio del 

Interior del PSOE y sus magistrados proclives hacen al movimiento ecologista ha permitido que los 

electores sean engañados por una perniciosa secta de origen latinoamericano que en 1991 se ha 

presentado bajo el nombre de Los Verdes Lista Ecologista-Humanista cuando en 1987 habían utilizado 

su otro disfraz de Plataforma Humanista. 

Insistimos. Casi la mitad de los barceloneses han dejado de votar. El renovado Alcalde Maragall, alegre 

y confiado, da una explicación optimista: "quizás en las grandes ciudades como la nuestra se dá un 

fenómeno de cierta satisfacción y el ciudadano piensa que tiene cubiertas las necesidades más 

imperativas" (LA VANGUARDIA, 28.05.1991, suplemento LA REVISTA página 2). Esa respuesta a la 

mención de la abstención demuestra cuán grande es la diferencia entre Maragall y los líderes sureños 

del PSOE. Alfonso Guerra, Rodriguez Ibarra y Felipe González son déspotas iletrados. "Pasqual 

Maragall es un déspota ilustrado" (Manuel VAZQUEZ MONTALBAN dixit, también en LA 

VANGUARDIA, 11.11.1991, suplemento LA REVISTA página 3). Hay que hacerlo todo bien para los 

barceloneses aunque sea sin los barceloneses, será un buen lema para este Alcalde que va a 

inaugurar los Juegos Olímpicos y gobernar la ciudad con el apoyo de menos de 24 de cada 100 

miembros del censo electoral de esa ciudad. 

Como sublema debería adoptar éste: en la ciudad de Barcelona ni votan siempre igual ni votan 

siempre los mismos. 
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CAPITULO 28. 

ERC DA EL PRIMER AVISO 

PP, CiU, CDS y PSC-PSOE perdieron en 
1991 más de cien mil votos cada uno 
respecto de los logrados en Cataluña en 
las legislativas de octubre de 1989. La 
caída de votos de las legislativas a las 
municipales es una constante para PSC- 
PSOE, PP y CDS pero para CiU ha sido 
una inflexión en su tendencia. 

La pequeña subida de ERC quiebra su 
tendencia a la baja y es un anuncio de su 
renovada fuerza mientras que la pequeña 
alza de Iniciativa per Catalunya repite su 
específica pauta pero subraya su 
decadencia 



¿Cual ha sido la evolución de los votos de los partidos catalanes que evidencia la comparación de sus 

resultados en las municipales de 1991 con los logrados en las elecciones inmediatamente anteriores, 

las legislativas de octubre de 1989? 

Insistimos de nuevo en que una tal comparación es no sólo conveniente sino, además, necesaria. Es 

claro que el comportamiento electoral es diferente según el tipo de elección. Y el lector de estas páginas 

tiene ya a estas alturas la evidencia de que eso es aún mucho más cierto y está más claro en Cataluña 

que en cualquier otra área del Estado español. Tan diferente es el comportamiento electoral catalán 

según el tipo de elección que hemos podido designar al sistema de partidos catalán como el sistema 

de dos partidos dominantes por turno. En función de que CiU gana siempre en las elecciones 

autonómicas y el PSC-PSOE lo hace también siempre en las legislativas, municipales y europeas. 

Ello hace inexusable la comparación de los resultados de cualquier elección en Cataluña con los 

habidos en la elección anterior del mismo tipo. Pero no exime de hacer la comparación con los 

resultados de la elección inmediatamente anterior. Por dos razones. La primera es que el sistema de 

partidos actual está todavía, quince años después de su resurrección/inauguración a la salida del 

franquismo, en fase de constitución y consolidación. Y los cuatro años que median entre dos elecciones 

municipales y (hasta ahora, por no haber sido substancialmente adelantadas ninguna de las tres últimas 

convocatorias) entre dos elecciones autonómicas son un plazo demasiado largo. Pasan demasiadas 

cosas demasiado importantes para la vida, auge o caída de los partidos catalanes en esos períodos de 

cuatro años. Y al comparar resultados puede suceder que comparemos los de partidos que no 

conserven igual más que el nombre que tenían cuatro años antes (y a veces ni eso). ¿De verdad son 

lo mismo (con la misma fuerza política y la misma oferta ideológica) la Esquerra Republicana de 1987 

y la de 1991 liderada por COLOM? ¿O la Alianza Popular liderada por HERNANDEZ MANCHA y el 

Partido Popular presidido por AZNAR? ¿O el CDS de 1988 y el CDS de 1992? 

Por eso hay que estudiar las variaciónes de la aceptación popular, las variaciones de los votos, en 

períodos más cortos. De una elección a la siguiente en el tiempo. Porque sólo así, teniendo por 

supuesto en cuenta las modificaciones sistemáticas que introducen los especificos tipos de elección, 

podemos calibrar la respuesta que los cambios de orientación táctica y estratégica de un partido han 

encontrado en el electorado. 

La segunda razón proviene de la propia peculiaridad del comportamiento diferencial de los votos 

catalanes según el tipo de elección. Tenemos ya un número suficiente de elecciones celebradas en el 

postfranquismo como para que hayamos podido observar unas ciertas pautas que explican (y permiten 

predecir en sus lineas gruesas) las variaciones de los votos de los diversos partidos al varíar el tipo de 

elección. Sabemos así que los partidos "sucursalistas" o "españolistas" consiguen mejores resultados 

en las elecciones legislativas que en las municipales o autonómicas y que, por el contrario, los partidos 

nacionalistas catalanes consiguen sus mejores resultados en las elecciones autonómicas. Y, en 

consecuencia, sabemos que podemos razonablemente esperar que PSOE, PP y CDS aumenten los 

votos conseguidos en las autonómicas cuando se celebran después de ellas unas legislativas y que sus 

votos volverán a bajar después de las legislativas cuando se celebran las municipales. 
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Ahora bien, por un lado no siempre se cumple esa regularidad y por otro siempre hay variaciones en 

el grado, ritmo e intensidad con que esa regularidad se produce. De forma que el análisis de las 

variaciones de voto respecto de la elección inmediatamente anterior y de distinto tipo a la última 

celebrada nos resulta preciso para detectar inflexiones en las tendencias sostenidas de los votos de un 

partido, cambios bruscos en los comportamientos de sus electores, aproximación de sus pautas a las 

de otro partido que revelan aproximaciones de sus bases electorales, etc, etc, etc. 

Por eso vamos a repasar ahora las variaciones de votos de los partidos catalanes desde las legislativas 

de octubre de 1989 a las municipales de mayo de 1991. 

Veamos primero los datos globales de Cataluña: 

CUADRO N2  185 

Variación de los votos de las legislativas de 1989 a las municipales 

de 1991 en Cataluña 

Votos votos T% variación sobre 
Partido 

ganados perdidos votos 1987 

PSC-PSOE - 107.381 - 	9,6 

CiU - 115.737 - 11,2 

IpC + 27.271 + 11,8 

PP - 151.887 - 45,2 

ERC + 	7.315 + 	8,6 

CDS - 107.980 - 79,1 

Otros 

independientes 
+ 20.138 -81,7 

TOTAL + 54.724 - 483.021 

Votos a las 

candidaturas 
- 428.297 - 13,6 

De forma que, respecto de las legislativas de 1989, las municipales de 1991 presentan en Cataluña dos 

pequeños ganadores (Iniciativa per Catalunya y Esquerra Republicana de Catalunya) y cuatro grandes 

perdedores de votos (PR CiU, CDS y PSC-PSOE). 

Hubo en las municipales de 1991 menos votantes catalanes (413.035 menos) que en las legislativas 

de 1989. Esa disminución es una pauta constantemente observada en el postfranquismo. Siempre hay 

menos votantes en las municipales que en las legislativas. Ya hemos mencionado antes el factor de la 

falta de candidaturas de todos los partidos en todos los municipios que implica la pérdida de los 

votantes que al no poder hacerlo por su partido no lo hacen por ningún otro. Más la menor 

trascendencia atribuida a las elecciones municipales y la inevitablemente más difusa campaña electoral. 
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Ganancia de votos del PSUC o Iniciativa per Catalunya en Cataluña 

De legislativas de 1979 a municipales de 1979 + 30.263 (+ 	5,9%) 

De legislativas de 1982 a municipales de 1983 + 174.297 (+ 109,9%) 

De legislativas de 1986 a municipales de 1987 + 190.881 (+ 154,0%) 

De legislativas de 1989 a municipales de 1991 + 27.271 (+ 	11,8%) 

Lo que realmente nos importa es, eliminando el "ruido" de los votos nulos y en blanco, evaluar la 

disminución del voto a las candidaturas. Han sido 428.297 votos menos en 1991 que en octubre de 

1989. El 13,6% menos. Es una disminución apreciable. Pero no el record, que es ostentado por las 

municipales de 1983 en las que los votos a las candidaturas disminuyeron en 473.288, el 13,8% menos 

que la votación "monstruo" de 1982. 

Esa disminución de los votos a las candidaturas es el saldo de la disminución de los cuatro grandes 

perdedores y el pequeño aumento de los pequeños ganadores. Vamos a fijarnos primero en esos 

ganadores. 

Quien más votos gana respecto de las legislativas de 1989 es Iniciativa per Catalunya (27.271 votos 

más, el 11,8% más). Pero las pírricas dimensiones de esa ganancia muestran a las claras que las 

municipales de 1991 son la ocasión en que Iniciativa per Catalunya ha clavado otro clavo en el ataúd 

de su futuro político. Porque las elecciones municipales son el campo de juego más favorable para el 

PSUC y su substituto/disfraz Iniciativa per Catalunya. Es en las elecciones municipales en las que 

consigue mejores puestos y porcentajes en cada ciclo electoral. Es en las elecciones municipales, como 

sabemos, en las que recupera parte de los votos prestados al PSC-PSOE como "voto útil" en las 

legislativas. Por eso siempre en el postfranquismo el PSUC o Iniciativa per Catalunya han ganado votos 

en las municipales respecto de las legislativas anteriores. Pero nunca tan pocos votos como en 1991. 

Véanse los datos. 

Que esos escuálidos 27.271 votos ganados en 1991 supongan el doble del porcentaje de ganancia de 

1979 siendo tres mil menos no es más que la expresión de la brutal decadencia del voto comunista en 

Cataluña que en las legislativas de 1979 sumaba más de medio millón de votos y diez años después 

no llegaba al cuarto de millón. Recuérdese además que las "recuperaciones municipales" comunistas 

no han logrado paralizar su decadencia. Siempre los votos del PSUC o de Iniciativa per Catalunya han 

sido en unas municipales inferiores a los de las municipales anteriores. El epitafio está ya escrito si en 

las ocasiones que les son más favorables sus recuperaciones son cada vez insuficientes para evitar 

caer en niveles más y más bajos. 

Un signo completamente distinto tiene la más pequeña ganancia de votos de Esquerra Republica de 

Catalunya. Son sólo 7.315 votos más, el 8,6% más que en octubre de 1989. Pero tienen un valor 

cualitativo mucho mayor que las ganancias casi cuatro veces superiores de Iniciativa per Catalunya. 

Porque al conseguir esa ganancia ERC rompe su pauta del postfranquismo. Hasta ahora, hasta 

1991, los votos de ERC habían funcionado al revés que los comunistas: siempre bajaban respecto de 

los votos logrados en las legislativas anteriores: 

- 651 - 



Pérdidas y ganancias de votos de ERC en Cataluña 

De legislativas de 1979 a municipales de 1979 - 20.110 (- 16,3%) 

De legislativas de 1982 a municipales de 1983 - 52.913 (- 38,3%) 

De legislativas de 1986 a municipales de 1987 - 	9.116 (- 10,8%) 

De legislativas de 1989 a municipales de 1991 + 	7.315 (+ 	8,6%) 

Pérdidas de votos del PP (AP ó CD) en Cataluña 

De legislativas de 1979 a municipales de 1979 - 	74.845 (- 69,5%) 

De legislativas de 1982 a municipales de 1983 - 226.261 (- 44,9%) 

De legislativas de 1986 a municipales de 1987 - 187.191 (- 51,8%) 

De legislativas de 1989 a municipales de 1991 - 151.887 (- 45,2%) 

ERC ha roto, ha cambiado su tendencia. Y como lo ha hecho después de que, pasadas las elecciones 

legislativas de 1989, se haya producido una convulsión interna que ha supuesto la renovación de los 

dirigentes y del discurso (con la consecuente escisión de la anterior dirección) esa subida es aún más 

significativa. Implica que la nueva ERC conecta mejor con el electorado catalán. Anuncia el éxito el 

estirón de ERC en las próximas elecciones al Parlament de Catalunya de 1992. 

Aunque no es el que mayor número de votos pierde respecto de los de octubre de 1989 (107.980), el 

CDS merece ser el primero de los perdedores contemplados por ser el campeón de los perdedores por 

su porcentaje de pérdidas. Ha perdido el 79,1%. Casi ocho de cada diez votos. Es verdad que el CDS, 

con mínima implantación a lo largo y ancho del territorio catalán, siempre ha bajado fuertemente en las 

elecciones municipales respecto de los votos logrados en las anteriores legislativas. Pero en 1991 ha 

superado todos los records de pérdidas. Como sabemos, es un fenómeno generalizado en el Estado 

español. El CDS ha sido una llamarada efímera que ha durado cuatro años. En las legislativas de 1986 

se encaramó en Cataluña a los 130.704 votos, subió en las europeas de 1987 a su techo catalán 

(170.931 votos) y mantuvo en las legislativas de 1989 el tipo incluso con ligero aumento sobre 1986. 

Pero la caída de los 136.518 votos de octubre de 1989 a los 28.538 votos de las municipales ha sido 

una caída mortal. Todavía aparecerá, ya como un zombi -como un muerto viviente- en las elecciones 

para el Parlament de Catalunya para ser barrido en ellas. Difícilmente comparecerá como candidatura 

en las próximas legislativas. 

Es precisamente ese brutal hundimiento del CDS el que hace tan insatisfactorias para el Partido Popular 

sus pérdidas en 1991 respecto de las legislativas de 1989. Que siguen la pauta de siempre en Cataluña 

durante el postfranquismo. Véanse los datos. 

Esa pauta es algo que en un capítulo anterior hemos atribuido tanto para el PP como para el CDS como 

fruto del déficit de arraigo, de la debilidad de la capilaridad organizativa de esos partidos en Cataluña, 

de la falta de organizaciones locales que cubran todo o la mayor parte del territorio y que por ello son 

incapaces de presentar candidaturas municipales en todos o casi todos los municipios. Produciendo así 
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Pérdida de votos del PSC-PSOE en Cataluña 

De legislativas de 1979 a municipales de 1979 - 155.611 (- 17,8%) 

De legislativas de 1982 a municipales de 1983 - 399.203 (- 25,3%) 

De legislativas de 1986 a municipales de 1987 - 166.455 (- 12,6%) 

De legislativas de 1989 a municipales de 1991 - 107.381 (- 	9,6%) 

en las elecciones municipales la orfandad del votante del PP o del CDS que no pueden votarles 

porque no hay candidatura suya para su Ayuntamiento. El Partido Popular ha presentado sólo 242 listas 

en el total de 942 municipios. Pero es que el CDS sólo las ha presentado en 72 municipios. ¿Por qué 

el PP ha sido incapaz de recoger una parte substancial de sus cien mil votos perdidos por el CDS? Es 

verdad que el PP ha disminuido su pérdida de votos de legislativas a municipales, que en 1991 han sido 

menores en cifras absolutas y porcentaje que en 1987. Es verdad también que con ello ha logrado 

romper su tendencia a la baja y que sus votos municipales de 1991 sean más que los de 1987. Ya lo 

hemos subrayado como merece en páginas anteriores. Pero es claro que ha perdido una ocasión de 

oro. La de recoger los restos del desastre del CDS como hiciera, sin embargo, en 1982 y 1983 con 

buena parte de los restos del desastre de UCD. Sin duda la conflictiva situación del partido en Cataluña, 

frecuentemente aireada en los medios de comunicación, le ha restado el punto de credibilidad necesario 

para imantar esos votos. Aparte de la distancia ideológica quizá más visible para los votantes del CDS 

en Cataluña que en Madrid, 

El caso del PSC-PSOE es el caso de unas pérdidas esperadas. No hay novedad en el hecho de que 

el PSC-PSOE pierda en las municipales un buen bocado de los votos que suma en las legislativas. Así 

ha sido siempre en Cataluña en el postfranquismo. Véanse los datos: 

Esa sistemática pérdida de votos del PSC-PSOE comparte con la de PP y CDS la causa del déficit de 

arraigo y tiene otra específica: la devolución a los comunistas en las municipales de parte del voto útil 

recibido de ellos en las legislativas. Como ya sabemos la explicación del déficit de arraigo tiene menos 

valor en 1991 porque el PSC-PSOE ha hecho un fuerte esfuerzo y ha presentado candidaturas en más 

de un centenar de municipios catalanes donde nunca antes hubo una lista PSC-PSOE para el 

Ayuntamiento y, según sus datos, ha logrado así conseguir más de 50.000 votos municipales nuevos. 

Y, lo que es tan importante como eso a los efectos de reducir el efecto del déficit de arraigo, sus 

candidaturas permiten tener lista PSC-PSOE a la que votar al 94% de la población catalana. Como 

también sabemos ya la devolución de votos a los comunistas no ha aumentado ni mucho menos. Así 

es que esa pérdida del PSC-PSOE no es más que otra medición más del paulatino proceso por el que 

el iceberg de los votos PSC-PSOE, imponente en 1982, va derritiendose en Cataluña por la corrosión 

de su práctica que genera la decepción, el desencanto y el abandono crecientes de quienes una vez 

depositaron en él sus esperanzas. 

Son las pérdidas de CiU en 1991 respecto de sus votos en octubre de 1989 las que se presentan como 

una novedad. Veamos primero los datos: 
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Pérdidas o ganancias de votos de CiU en Cataluña 

De legislativas de 1979 a municipales de 1979 + 22.824 (+ 	4,7%) 

De legislativas de 1982 a municipales de 1983 - 	8.968 (- 	1,2%) 

De legislativas de 1986 a municipales de 1987 + 	13.937 (+ 	1,4%) 

De legislativas de 1989 a municipales de 1991 - 115.737 (- 11,2%) 

Salta a la vista la busca novedad de las pérdidas de 1991.   Para juzgar con el máximo cuidado y la 

atención que merece esa novedad es preciso empezar por advertir que esa pérdida es un saldo. 

Porque CiU ha aumentado en 1 991 los votos que tuvo en las legislativas de 1989 en dos provincias 

(Tarragona y Lleida) y ha perdido votos en otras dos (Barcelona y Girona). Veamos los datos de 

pérdidas y ganancias de las tres candidaturas más votadas en 1 991 en las cuatro provincias. 

CUADRO Nº 186 

VARIACION DE VOTOS DE LAS ELECCIONES LEGISLATIVAS DE 1989 A LAS DE 1991 EN 

CADA UNA DE LAS CUATRO PROVINCIAS CATALANAS RESPECTO DE LOS TRES 

PARTIDOS MAS VOTADOS EN 1991 

Votos en Varianción de votos T% variación sobre 

municipales 1989-1991 1989 

1991 Ganados Perdidos Ganados Perdidos 

Provincia de Barcelona 

1º 	PSC-PSOE 805.218 - 98.328 - 10,9 

2º 	CiU 612.390 - 129.292 - 17,4 

3º 	I pC 240.370 + 40.320 + 20,2 

Provincia de Tarragona 

1º 	CiU 112.652 + 19.542 + 21,0 

2º 	PSC-PSOE 81.861 - 11.595 - 12,4 

3º 	PP 23.789 - 12.024 - 33,6 

Provincia de Girona 

1º 	CiU 112.566 - 	8.283 - 	6,9 

2º 	PSC-PSOE 71.748 - 	2.721 - 	3,7 

3º 	ERC 14.911 + 	6.105 + 69,3 

Provincia de Lleida 

1º 	CiU 78.862 + 2.260 + 3,0 

2Q 	PSC-PSOE 57.767 + 5.263 + 10,0 

3º 	PP 13.843 - 8.870 - 39,1 
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Las pérdidas de CiU respecto de las legislativas de 1989 en sólo cuatro ciudades de Girona (la capital, 

Olot, Banyoles y Ripoll) explican los 4/5 de las pérdidas en la provincia. Los avances generalizados en 

la provincia de Lleida fuerzan el saldo positivo provincial compensando la fuerte calda en la capital 

(pérdida de más de tres mil votos respecto de 1989) y en algún otro municipio grande. De forma que 

la "responsabilidad" de este notable retroceso de CiU es barcelonesa. De hecho ya hemos visto que 

la caída barcelonesa de los votos de CiU respecto de las legislativas es mayor que la catalana (-

129.292 votos). 

Y 58.686 de esos 129.292 votos CiU 1989 perdidos lo han sido en Barcelona capital. Y otros 30.642 

los ha perdido CiU en las otras cinco ciudades barcelonesas de más de cien mil habitantes. Los 

mecanismos de esas pérdidas los hemos estudiado ya en las páginas anteriores. El problema para CiU, 

a la altura de 1991, era el de saber si este frenazo en su anterior escalada (más votos CiU a cada 

nueva elección legislativa o municipal) se confirmaría en 1992 en las elecciones para el Parlament de 

Catalunya. 

De cómo no fue así y de cómo CiU renovo su mayoría absoluta en ese Parlament trataremos al analizar 

las últimas elecciones catalanas celebradas hasta el momento, las autonómicas del 15 de marzo de 

1992 en la Octava Parte de este Informe. 

Quede aquí constancia de que ERC había dado ya su primer aviso en las municipales de 1991. 
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OCTAVA PARTE 

ESPANYA? TREU-T'HO DEL CAP! 

(¿ESPAÑA? ¡QUÍTATELO DE LA CABEZA! 656 

CAPITULO 29. LA LARGA PRECAMPAÑA DE LAS 
ELECCIONES PARA EL PARLAMENT DE 1992 

MOSCU, MAASTRICH Y MADRID. El fin de la URSS y la explosión de la independencia de las 

naciones europeas sin Estado, el tratado de Maastrich y la nueva recesión económica española, 

las nuevas revelaciones de la corrupción del PSOE y su insultante impunidad, el Terrorismo de 

Estado y la degradación de las libertades. Esos son los fenómenos que enmarcan y 

sobredeterminan la larga precampaña catalana que empieza tras las elecciones municipales de 

mayo de 1991 y lleva hasta las autonómicas para el Parlament en marzo de 1992 • , . - 658 - 

CAPITULO 30. CUANDO FELIPE LE HIZO LA CAMPAÑA A 
CiU 

Felipe GONZALEZ sabía que CiU iba a ganar con mayoría absoluta. Como lo sabía todo el mundo 

y 14 encuestas publicadas anunciaron. Viajó a Cataluña e hizo campaña a favor de PUJOL. 

Desastrosa campaña del PSC-PSOE, errónea de los comunistas, inútil del CDS. 

La victoria de CiU, prefigurada por la pregunta REAGAN (la satisfacción de los catalanes con la 

percibida realidad objetiva de la mejoría de la situación económica catalana). 	 - 705 - 
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CAPITULO 31. 	1992: PUJOL TRIUNFA, COLOM VUELA, EL 

PSOE SE ESTRELLA 

CiU estará gobernando Cataluña los 16 primeros años de la autonomía postfranquista. Ese es 

el fruto del triunfo (49  consecutivo, 39  con mayoría absoluta de escaños) de PUJOL, vencedor en 

las 4 provincias y en 40 de las 41 comarcas. 

Por 1ª  vez en el postfranquismo ERC ha subido al tercer puesto reclamando la independencia. 

Su éxito (doblar votos, cuadruplicar escaños) ha clavado el "problema catalán" en el orden del 

día español. Aparte de ERC, sólo el PP ha ganado votos y escaño desde 1988. 	 - 753 - 

31.1. Impresionante triunfo de PUJOL: CiU gana por 4ª vez consecutiva las 

elecciones para el Parlament de Catalunya logrando su 3ª mayoría absoluta de 

escaños consecutiva. Vence en las cuatro provincias y en cuarenta de las 

cuarenta y una comarcas (en 27 con mayoría absoluta de votos). En Barcelona 

capital saca más del doble de votos que el PSOE. Pese a que la abstención 

(45,2%) es el récord absoluto en autonómicas y pese a llevar doce años 

gobernando ha perdido menos del uno por ciento de sus votos de 1988. 

A la vez ERC ha logrado un éxito significativo. 	  - 755 - 

31.2. El PSOE se ha estrellado. En Barcelona capital ha logrado su PEOR resultado 

en las quince elecciones del postfranquismo. Por primera vez CiU le ha vencido 

en el conjunto de los 39 grandes municipios barceloneses. Ha perdido casi 

tantos votos de 1988 (74.517) como el volatilizado CDS y tiene que retroceder 

a marzo de 1980 o a abril de 1979 para encontrar un peor resultado, con menos 

votos PSOE en Cataluña que éste de marzo de 1992. 	  - 769 - 

31.3. Repitámoslo. El éxito de CiU en las elecciones de 1992 ha sido extraordinario 

pero el de ERC ha sido significativo. Conseguir por primera vez en el 

postfranquismo alcanzar la "medalla de bronce", el puesto de 3ª fuerza política 

catalana por n9  de votos y de escaños. Casi doblar los votos y escaños de 1988 

(aumento del 88% de los votos y de 5 escaños sobre 6), lo que en realidad 

supone casi cuadruplicar los 3 escaños que le quedaron a la ERC radical 

después de la escisión de su anterior secretario general y sus gentes. Y todo 

eso apostando por la independencia y anunciando que "vamos a echar a los 

Borbones de Cataluña". Sin duda es un éxito significativo para ERC, que ha 

puesto de nuevo en el orden del día el "problema catalán" 	  - 782 - 
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31.4. A pesar de las falsas excusas del PSOE y los comunistas sobre el retroceso 

"general" de la izquierda, en 1992 la izquierda que tuvo escaños en el 

Parlament en 1988 ha ganado trece mil votos y un escaño respecto de 1988 

mientras que la derecha ha perdido setenta y seis mil votos y un escaño. Lo 

que sucede es que ese avance global de la izquierda catalana se debe a que 

el éxito de la izquierda republicana e independentista de ERC ha compensado 

el desastre de la izquierda monárquica y españolísta del PSC-PSOE e IpC. 

Contando todos los votos (también los de los extraparlamentarios en 1988 y 

1992) la izquierda ha ganado casi ocho mil votos, pese a la abstención, 

mientras que la derecha ha perdido setenta y cuatro mil. 	  - 794 - 

31.5. El Partido Popular ha cosechado un apreciable pero modesto éxito. Apreciable 

porque sólo el PP y ERC han aumentado en 1992 sus votos y escaños de 1988 

y eso, además, rompe al alza la tendencia de los votos PP. Y apreciable porque 

el PP subió mientras que el PSOE bajaba. Modesto porque el alza ha sido 

pequeña y porque el PP no ha conseguido captar ni todos ni la mayoría de los 

votos perdidos por el CDS 	  - 808 - 
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A MODO DE ESTRAMBOTE 	  _813- 

CAPITULO 32. COLOM NO VENDE HUMO 

La evolución de Cataluña 1976-1992, la de sus estructuras económicas, sociales, culturales y 

psicológicas y de la dinámica compleja de las mismas, que ha condicionado y a la vez se ha 

expresado a través del proceso político y electoral, ha tenido como resultado: 

a) la resolución o, al menos, el establecimiento de un equilibrio dinámico de las 

contradicciones 	inmigrantes/autóctonos, 	derechas 	catalanas/izquierdas 	catalanas, 

Barcelona capital/resto Cataluña y comarcas agrícola-turistícas/comarcas industriales. 

b) la agudización de la contradicción y el enfrentamiento catalanes/Estado español 

El "problema catalán" está, hoy, en el orden del día  	- 814 - 

32.1. 	Los inmigrantes responden cuando se les llama catalanes 	  - 819 - 

32.2. 	Cada vez más voto dual porque cada vez la izquierda es menos izquierda - 825 - 

32.3. 	Para Cataluña Barcelona es capital 	  - 836 - 

32.4. 	La industria manda 	  - 840 - 

32.5. 	La contradicción catalanes/estado español se agudiza 	  - 843 - 

La bibliografía citada en el texto del Informe 	  - 844 - 
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OCTAVA  PARTE 

ESPANYA? 

TREU-T'HO DEL CAP ! 

(¿ESPAÑA? 

¡QUITATELO DE LA CABEZA!) 
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Esta octava y última parte de este Informe es un aviso para navegantes. Es bien sabido que los 

políticos tienen debilidad por las metáforas marineras. Hablan y hablan de "la nave del Estado", de 

conducir un país "a buen puerto", de "mantener firme el timón" del Gobierno, de que "estamos todos 

en el mismo barco", etc, etc. Pues bien, esta Octava Parte es un aviso para "navegantes". Para políticos 

españoles. 

Que parte de un hecho comprobado por la experiencia y convertido en axioma: 

Es posible engañar a un sólo hombre todo el tiempo. 

Es posible engañar a todos por un tiempo. 

Es imposible engañar a todos todo el tiempo. 

y los combina con una afirmación de MAQUIAVELO (capítulo XXIV de El Príncipe): 

"es defecto común a todos los hombres no preocuparse de la tempestad cuando reina la calma". 

Nuestra tesis es clara: 

El "problema catalán" está agravándose. La exigencia de la independencia de Cataluña va a 

crecer. 

Todavía reina una relativa calma pero la tempestad se acerca. Las elecciones para el Parlament de 

Catalunya en 1992 y su precampaña y campaña previas han sido los relámpagos lejanos que la 

anuncian. Ante ese hecho, que es un hecho y no una opinión, cabe que el político español diga a otros 

y se diga a sí mismo: "No hay problema. No pasa nada". Y, como él es un hombre sólo, puede 

engañarse a sí mismo todo el tiempo (hasta que las cosas sucedan). Y puede engañar a todos (a todo 

su partido e incluso a todos sus votantes) durante un tiempo. Pero no podrá engañar a todos todo el 

tiempo. Porque la tempestad llegará. 

Que esa tesis es una tesis y no una hipótesis es lo que vamos a validar con esta Octava y última parte 

del Informe. 
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CAPITULO 29. 

LA LARGA PRECAMPAÑA DE LAS 
ELECCIONES PARA EL PARLAMENT 
DE 1992 

MOSCU, MAASTRICH Y MADRID. El 
fin de la URSS y la explosión de la 
independencia de las naciones europeas 
sin Estado, el tratado de Maastrich y la 
nueva recesión económica española, las 
nuevas revelaciones de la corrupción del 
PSOE y su insultante impunidad, el 
Terrorismo de Estado y la degradación de 
las libertades. Esos son los fenómenos que 
enmarcan y sobredeterminan la larga 
precampaña catalana que empieza tras las 
elecciones municipales de mayo de 1991 y 
lleva hasta las autonómicas para el 
Parlament en marzo de 1992 



Oficial y legalmente hablando la campaña electoral para el cuarto Parlament de Catalunya del 

postfranquismo fué corta: empezó el 28 de febrero de 1992 y concluyó el 13 de marzo del mismo año. 

Pero eso es "oficial y legalmente" hablando. En la práctica hubo una larga precampaña electoral que 

empezó inmediatamente después de las elecciones municipales del 26 de mayo de 1991. 

Esa larga precampaña electoral se caracteriza porque en el planeta Tierra y muy especificamente en 

el continente europeo van a producirse una serie de acontecimientos de grandísima trascendencia 

histórica que tendrán consecuencias profundas, cambiarán el paisaje y la estructura de la realidad 

política, económica, ideológica, social y cultural y -por ello- influirán en las condiciones que 

sobredeterminarán las elecciones catalanas de 1992. El fin de la URSS y la explosión de la 

independencia de las naciones europeas sin Estado es uno de esos gruesos fenómenos. El Tratado de 

Maastrich, creador de la Unión Europea que perfecciona a la antigua Comunidad Europea de los Doce, 

y el acuerdo CE-EFTA son otros descomunales sucesos que modifican profundamente la realidad y las 

perspectivas económicas sociales y políticas españolas y catalanas. La clara percepción de la nueva 

recesión económica española y el nuevo paisaje socioeconómico que produce constituye otro de los 

decisivos telones de fondo, siniestramente entrelazado con la constatación de la impunidad del 

Terrorismo de Estado que la sentencia del "caso Amedo" evidencia y con el grave deterioro de las 

libertades democraticas que el gobierno del PSOE perpetra. Todos esos gruesos fenómenos van, 

directamente o a través de sus consecuencias, cristalizando actitudes y opiniones en el electorado 

catalán que sin duda tendrán su reflejo en las urnas. Como desde luego lo tendrá otro fenómeno que 

recorre, como un hilo de podredumbre y asco, todo el período de esta larga precampaña: la continua 

revelación de nuevos escándalos ligados a la corrupción del PSOE y su insultante impunidad. 

Recuérdese cual fué el título global que pusimos a la Sexta Parte de este nuestro análisis del proceso 

político catalán del postfranquismo: COMIENZA EL CICLO DEL "TERREMOTO EUROPEO" 1989-1992. 

(SE ACABA EL SIGLO XX Y ACTUALIZA "EL PROBLEMA CATALAN"). Señalábamos, párrafos debajo 

de ese título, los datos de una encuesta realizada en España en la quincena siguiente a las elecciones 

al Parlament de Catalunya que cierran el ciclo . Realizada concretamente del 24 al 29 de marzo de 1992 

y publicada en EL PAIS el 5 de abril. Según esa encuesta el 85% de los ciudadanos del Estado español 

con derecho a voto cree que en la vida publica española hay mucha (según el 39%) o bastante (según 

el 46%) corrupción. El primer caso que se les viene a la cabeza cuando se habla de corrupción en la 

vida pública es el caso Guerra. Y son mayoría los que creen que hay ahora más corrupción que cuando 

gobernaba UCD. 

Citamos entonces los datos de esa encuesta porque se realizó inmediatamente de celebrarse las 

últimas elecciones del ciclo. Pero la convicción de la aplastante mayoría de los españoles de que hay 

corrupción en la vida política había sido demostrada ya más de cuatro meses antes por otra encuesta. 

Veamos: 

EL 84 POR CIENTO DE LOS ESPANOLES CREE QUE HAY MUCHA O BASTANTE CORRUPCION 

EN LA VIDA POLITICA. Ese era el titular de una página de EL MUNDO DEL SIGLO XXI del día 1 de 

diciembre de 1991. La información comenzaba con estos dos párrafos: 
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"El 84,2 por ciento de los españoles considera que existe mucha o bastante corrupción en la vida 

política española, según el resultado de una encuesta elaborada por Sigma Dos para EL MUNDO. 

La encuesta ha sido realizada el día 28 de noviembre, después de que este periódico desvelara 

las presuntas irregularidades en Renfe, durante la gestión del actual ministro de Sanidad, Julián 

García Valverde y la condonación de créditos de Cajas de Ahorros al PSOE y tras conocerse el 

procesamiento del presidente cántabro, Juan Hormaechea, por presuntos delitos de malversación 

de fondos públicos y prevaricación." (EL MUNDO DEL SIGLO XXI, 1.12.1991) 

He aquí las más significativas preguntas y sus resultados. 

- ¿En qué medida cree que existe corrupción en el desarrollo de la política española? 

MUCHA 41,8% 
BASTANTE 42,5% 
POCA 8,4% 
NADA 1,4% 

- ¿Cual es el grado de implicación, si existe, del gobierno y los siguientes partidos políticos: 

PSOE, PF IU, CDS? 

MUCHA 30,5% 
BASTANTE 43,1% 
POCA 10,3% 
NADA 3,0% 

- ¿Cree que los partidos devuelven el dinero que los bancos les prestan para sus actividades 

políticas? 

Ninguno lo hace 42,5% 
Sólo algunos 28,0% 
Sí, 	todos 7,2% 

(La diferencia hasta sumar el 100% en cada pregunta corresponde a los que no contestan). 

Hay que subrayar que, si bien lógicamente son mayores los porcentajes de los que creen que hay 

mucha o bastante corrupción entre los votantes de los partidos de la oposición (90,6% entre los 

votantes de Izquierda Unida y 86,3% entre los del Partido Popular), entre los votantes del PSOE suben 

al 76% los que también creen eso. 

Las preguntas de esa encuesta se han hecho porque a finales de 1991 han estallado como una traca 

una serie de gravísimos escándalos. "El ministro García Valverde respaldó graves irregularidades 

financieras al frente de Renfe. Anticipó 1.800 millones a una filial que compró terrenos a detenidos por 

fraude. Contaba con la connivencia del PSOE de San Sebastián de los Reyes para recalificar el suelo". 

Esos eran los titulares de una información de EL MUNDO DEL SIGLO XXI del 24 de noviembre de 

1991, que en sus cuatro primeros párrafos rezaban así. 

- 660 - 



"El actual ministro de Sanidad, Julián García Valverde, respaldó con su firma graves 

irregularidades financieras en su etapa como presidente de Renfe, según la documentación que 

obra en poder de EL MUNDO. Izquierda Unida presentará mañana una denuncia en el juzgado 

de guardia. 

Tres de los detenidos el viernes por presunto fraude a Hacienda se encuentran implicados en 

estos hechos, que contaron con la autorización de García Valverde, cuando era presidente de 

RENFE. 

Las irregularidades hacen referencia a la compra por parte de la compañía ferroviaria de unos 

terrenos en el término municipal de San Sebastián de los Reyes, cuya especulación permitiría a 

Renfe financiar la construcción de un ramal ferroviario hasta Alcobendas, cuyo coste se estimaba 

en cerca de 18.000 millones de pesetas de los que sólo 3.000 millones eran asumidos por Obras 

Públicas. 

Para ello, según se deduce de la documentación a la que este periódico ha tenido acceso, Renfe 

contaba con la connivencia del Ayuntamiento de San Sebastián de los Reyes, gobernado por el 

PSOE, que sería el encargado de proceder a la recalificación de los terrenos." (Juan Carlos 

ESCUDIER: EL MUNDO DEL SIGLO XXI, 24.11.1991) 

El 6 de diciembre siguiente el profesor Gabriel ALBIAC publica en el mismo diario un durísimo alegato 

sobre el asunto. Titulado El ejecutor, dice entre otras cosas lo siguiente: 

"Dice Julián García Valverde estos días que él ha sido sólo el "ejecutor" de tareas fijadas por sus 

jefes. Que no hizo sino aplicar lo que eran directivas de cierto ministro de Comunicaciones 

llamado Barrionuevo: aquel señor que era titular de Interior cuando lo del GAL, ¿se acuerdan? 

No hay motivo para pensar que el subordinado mienta. Como no lo habría si Barrionuevo, a su 

vez, rebotase la pelota -no lo hará- hacia un tal González que ejercía, parece ser, de presidente 

del Gobierno aquel en el cual García oficiaba de ejecutor al servicio del ministro de Transportes. 

La corrupción se ha asentado, en efecto, de un modo tan hondo y tan estable en la sociedad 

española que resulta dificilísimo ya poder delimitar responsabilidades concretas y bien 

diferenciadas sobre ejecutores aislados. Es el aparato del Estado en su conjunto, el sistema 

completo de las instituciones el que ha borrado de un modo radical la frontera entre lo legítimo 

y lo ilegítimo, el que ha convertido la práctica política en una rebatiña sin reglas cuyos únicos 

objetivos son la prebenda y el provecho. Personal o de grupo. Con la mayor frecuencia, ambos. 

Es nuestra normalidad política. 

"¡Enriqueceos!". Fué la consigna de un ministro de economía llamado Solchaga. Lo del clan de 

los hermanos Guerra vino a ser su aplicación pedestre. Filesa exhibió un mecanismo financiero 

mucho más fino. Lo de Renfe ahora muestra un rostro de modernidad inusitada: el Estado como 

"ejecutor" directo del trabajo sucio, sin necesidad de delegar en "familias" exteriores... Lo peor, 
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probablemente, no ha llegado todavía." (Gabriel ALBIAC: EL MUNDO DEL SIGLO XXI, 6.12.1991) 

Decíamos nosotros que la de finales de 1991 ha sido una traca de gravísimos escándalos. Porque el 

mismo diario (EL MUNDO DEL SIGLO XXI) publica el 2 de diciembre una doble página de la que basta 

transcribir los titulares para advertir la gravedad de la denuncia. "La oscura historia del proyecto 

URIBATARTE. Miguel Escudero, promotor del proyecto, se ha marchado a Londres dejando tras de sí 

un "agujero" de 5.000 millones. Baltasar Aymerich, presidente de la Caja Postal, concedió 2.400 millones 

sin garantías hipotecarías". Este Baltasar AYMERICH es un ejemplo paradigmático de la fauna de 

"gestores" del PSOE. Delegado de Hacienda en el Ayuntamiento de Madrid en el período 1980-1983, 

saltó a la fama en 1981 cuando el Teniente de Alcalde (también del PSOE) Alonso PUERTA denunció 

la compra de concesiones de los servicios de limpieza de Madrid mediante entregas de dinero al PSOE. 

El PSOE expulsó no a los culpables sino al denunciante. Con esos "méritos" AYMERICH pasó después 

al Banco de Crédito Local, fue Subsecretario del Ministerio de Trabajo, presidente de la filial de 

Telefónica SINTEL. Y, por fin, presidente de la Caja Postal. Donde ha podido hacer "favores" como el 

hecho al estafador ESCUDERO. 

No acaba ahí la traca. El lunes 25 de noviembre de 1991 los diarios publican entrevistas con el Alcalde 

de La Coruña y diputado del PSOE Francisco VAZQUEZ porque el fin de semana anterior ha sido 

elegido presidente de la Federación Española de Municipios y Provincias (FEMP). VAZQUEZ era el 

candidato del PSOE, de cuya Comisión Ejecutiva fue miembro de 1977 a 1981. El miércoles 27 los 

diarios tienen que publicar la noticia de que el Tribunal Supremo se ha declarado competente para 

enjuiciarle porque hay "indicios racionales de haberse cometido un delito previsto y penado en el artículo 

401 del Código Penal, del que puede ser autor el mencionado señor Vazquez". El artículo 401 castiga 

el fraude cometido por funcionario publico. El asunto es la promoción, por el Ayuntamiento del que 

VAZQUEZ es Alcalde, de dos grandes proyectos urbanísticos en zonas en las que tiene terrenos una 

empresa de la que son accionistas su esposa y tres de sus cuñados. Adviértase que el PSOE ha 

propuesto a VAZQUEZ como candidato a la presidencia de la FEMP (y lo ha hecho elegir con su 

mayoría) sabiendo que desde noviembre de 1990 estaban presentadas denuncias a la Fiscalía contra 

él, después de un gran escándalo público en la ciudad por ese asunto y una gran agitación de las 

Asociaciones de Vecinos y partidos políticos. 

Otro más en la traca de escándalos de finales de 1991 es el que tiene como protagonista a Braulio 

MEDEL y a la trama de perdón de créditos al PSOE. MEDEL es un típico "compañero de viaje" del 

PSOE. Catedrático de Hacienda Pública, llega a la presidencia de la Caja de Ahorros de Ronda en 

1987, después de su renuncia a seguir siendo Viceconsejero de Economía de la Junta de Andalucía. 

En septiembre de 1991 

"se conoció por la información publicada en EL MUNDO que la Caja de Ahorros de Ronda había 

acudido varias veces en ayuda del Banco Europeo de Finanzas, presidido por Francisco Peiró, 

un militante del PSOE miembro del denominado "clan de Majadahonda". 

El Banco Europeo de Finanzas fue intervenido el 30 de septiembre por el Banco de España al 

producirse en el mercado interbancario un descubierto de 17.000 millones de pesetas. 
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El mismo día, el BEF presentaba la suspensión de pagos. En la tragedia, la Caja de Ahorros de 

Ronda había resultado atrapada en más de 11.000 millones de pesetas, convirtiéndose así en el 

principal acreedor de un banco en quiebra, sin que hasta el momento nadie haya dado una 

explicación técnica sobre por qué se adoptaron determinadas decisiones por parte del máximo 

responsable de la Caja de Ahorros de Ronda, Braulio Medel, actualmente presidente de la 

Confederación Española de Cajas de Ahorro." (Pedro DE TENA: EL MUNDO DEL SIGLO XXI, 

24.11.1991) 

En noviembre lo que se revela es de menor cuantía económica pero de mucha mayor gravedad política 

porque toca el nervio más sensible de un sistema político: la financiación de los partidos políticos. En 

EL MUNDO DEL SIGLO XXI del 24.11.1991. se lee: 

"Un nuevo escándalo ha salpicado la ya dañada imagen de los partidos políticos españoles. En 

este caso han sido afectados el Partido Socialista Obrero Español, versión federal y versión 

Andalucía, y el Partido Andalucista. 

De los 855 millones de pesetas adeudados por particulares y formaciones políticas a Unicaja-Caja 

de Ahorros de Ronda, más de 300 corresponden a pólizas de préstamo suscritas por los 

responsables socialistas. 

El Partido Andalucista y algunos de sus máximos dirigentes, como Alejandro Rojas Marcos, Luis 

Uruñuela, Juan Antonio Castro o Salvador Pérez Bueno, adeudan asimismo alrededor de 20 

millones de pesetas a la misma entidad. 

La sorpresa, sin embargo, no estriba en que estos dos partidos deban dinero a una Caja de 

Ahorros, sino que los responsables de esta Caja, resultante de la fusión de cinco entidades de 

ahorro andaluzas, hayan sufrido "amnesia" a la hora de reclamar judicialmente el cobro del dinero 

prestado, mientras, en los demás casos, su asesoría jurídica mostraba una gran agilidad y 

diligencia en remitir los préstamos fallidos a las dependencias judiciales 	 

Los datos y documentos de los que se disponen son concluyentes. Al margen de la polémica 

sobre si ha existido un perdón o condonación jurídico de esas deudas, no puede caber duda de 

que existe un perdón y una condonación reales, de facto, de las mismas." (Pedro DE TENA: EL 

MUNDO DEL SIGLO XXI, 24.11.1991) 

El escándalo de los préstamos no reclamados arroja una inquietante luz sobre la financiación de los 

partidos políticos, permanentemente endeudados con la Banca. Inquietante pero reveladora. Como 

inquietante y revelador es el propio hecho de esa permanente relación de los partidos políticos como 

deudores de la Banca. ¿Qué independencia real pueden tener los partidos políticos frente a la oligarquía 

financiera cuando LA VANGUARDIA (23.11.1991. página 13) puede titular que "Las deudas de los 

cuatro principales partidos políticos a Cajas y Bancos superan los 19.000 millones de pesetas, de los 

que más de la mitad corresponden al PSOE mientras que PP, CDS y IU-PCE se reparten el resto" 
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(PSOE 11.200, PP 4.893, CDS 2.091; I U más PCE 1.188)?. 

Ese escándalo de los préstamos no reclamados alerta, además, sobre dos hechos absolutamente 

decisivos para entender la actual trama política social y económica española. Son dos hechos 

recíprocamente enlazados. 

A) La evolución reciente del sistema político y financiero español ha arbitrado un mecanismo por 

el cual la posesión del poder político implica el control del impresionante poder financiero de 

las Cajas de Ahorro. Es decir, la posesión del poder político facilita un control de recursos 

financieros suficiente como para que una nueva fracción consiga plaza de pleno derecho en 

la oligarquía financiera según el tradicional sistema de cooptación del bloque de clases 

dominante. 

B) El control político de los recursos financieros de la Caja de Ahorro garantiza la perpetuación 

de la posesión del poder político en un mecanismo circular que es uno de los factores que 

pueden producir la perpetuación mafiosa del PSOE en el gobierno de manera análoga a como 

se ha proyectado en él la Democracia Cristiana italiana. 

Por asombroso que pueda parecer la lista de los escandalos de corrupción hasta aquí mencionados no 

es exhaustiva. Sin tampoco pretender completar esa lista vamos a limitarnos ahora a reseñar 

simplemente los titulares de prensa de otra serie: 

"El convento que sirve de sede a UGT carece todavía de todo tipo de licencias municipales. 

Fue comprado hace cuatro años por la central para instalar sus oficinas. Se construyó un 

aparcamiento y se aumentó el volumen más de lo permitido. No tiene licencia de actividad". 

(EL MUNDO DEL SIGLO XXI, 15.12.1991) 

"Samaranch protege un fabuloso negocio en torno a un mural situado en un descampado. 

Instalado semiclandestinamente en Hospitalet, producirá miles de millones" (EL MUNDO DEL 

SIGLO XXI, 15.12.1991) 

- "El PP denuncia concesiones millonarias en el TAU a asiduos visitantes de Juan Guerra. Los 

beneficiarios fueron treinta y dos veces al despacho del "hermanísimo" (ABC, 18.12.1991) 

- "El Gobierno considera razonable el desvio del 33% en el coste del AVE Madrid-Sevilla. La 

inversión definitiva en la linea de alta velocidad se eleva a 448.956 millones de pesetas". (LA 

VANGUARDIA, 18.12.1991) 

"Corrupción en la cárcel de Burgos. Un recluso declara que se le permitía permanecer toda 

la semana fuera de la cárcel para regentar un negocio de prostitución a cambio de diez mil 

pesetas semanales" (EL MUNDO DEL SIGLO XXI, 19.12.1991) 
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- "La Casa de la Moneda adjudicó dos contratos a una empresa vinculada a su presidente y a 

Sarasola" (EL MUNDO DEL SIGLO XXI, 18.12.1991) 

- "El Sindicato Unificado de la Guardia Civil culpa a altos mandos de un desfalco de trece mil 

millones" (EGIN, 19.12.1991) 

"El PP denuncia que han desaparecido 22.000 millones en la compra de inmuebles por el 

Estado" (DEIA, 2.1.1992) 

- "El PP acusa al gobierno murciano de favorecer a una empresa constructora. La operación 

generó unos beneficios de unos mil millones de pesetas" (EL MUNDO DEL SIGLO XXI, 

4.1.1991) 

- "Un diputado del PP denuncia ante el juez la quiebra de Viajes Ceres, vinculada al PSOE. 

Según su escrito los datos son falsos y ha existido "desvío de fondos" (EL MUNDO DEL 

SIGLO XXI, 5.1.1991) Cuatro meses más tarde: "La Empresa Nacional de Transportes por 

Carretera (Enatcar) ha exigido al juez que investigue el desvio de 833 millones de pesetas de 

Viajes Ceres a una empresa filiar de Filesa, firma presuntamente utilizada por el PSOE para 

financiarse" (EL PAIS, 7.5.1992) 

Insistimos. Hay muchos más escándalos de los que hemos mencionado aquí. Vamos a completar este 

tema precisamente refiriendonos a dos casos muy graves de corrupción que involucran al PSOE y que 

alcanzan momentos estelares precísamente pocas horas después de celebradas las elecciones 

municipales de 1991 y pocas horas antes de que se celebren las elecciones para el Parlament de 

Catalunya de 1992. 

El 14 de marzo de 1992, el "día de reflexión" previo a las elecciones autonómicas catalanas, los 

electores pudieron leer en prensa o enterarse por radio o televisión de que la Comisión Nacional del 

Mercado de Valores había comunicado el día anterior a los responsables del Grupo lbercorp el 

expediente sancionador en el que se incluían duras acusaciones contra sus administradores: haber 

alterado el precio de las acciones de Sistemas Financieros en beneficio de un grupo de accionistas, el 

haber alterado la información solicitada por la Comisión de Valores en relación a las compra-ventas de 

títulos de dicha sociedad, no haber cumplimentado la información en los plazos establecidos, no haber 

prestado la colaboración solicitada por la Comisión y haber sobrepasado el límite legal de autocartera. 

Las irregularidades correspondían a operaciones de compra de acciones para la autocartera de 

Sistemas Financieros llevadas a cabo en los primeros meses de 1990 antes de la caída de la Bolsa. 

¿Por qué involucra este asunto al PSOE? Pues porque los gestores del Grupo Financiero lbercorp, 

Manuel de la Concha y Jaime Soto, ocasionaron una pérdida de 9.100 millones de pesetas a los 

accionistas de la sociedad cotizada en Bolsa Sistemas Financieros S.A. en 2 años. Porque 25 clientes 

especiales de lbercorp Bolsa se vieron beneficiados por la venta de sus acciones de Sistemas 

Financieros a la propia sociedad. Porque los nombres más significativos de esos 25 clientes, entre los 
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que se encontraban los ex-ministros Miguel BOYER y GARCIA DIEZ y el Gobernador del Banco de 

España Mariano RUBIO fueron trucados y falsificados en la lista de vendedores de acciones remitidas 

por lbercorp a la Comisión Nacional del Mercado de Valores. Porque una de las empresas fantasma 

beneficiada de las compras masivas realizadas a precios altos por Sistema Financieros fue Schaff 

Investment creada en 1987 y cuyos tres administradores nombrados en el momento inicial fueron la 

hermana del Gobernador del Banco de España (M2  Teresa RUBIO), el cuñado del Gobernador del 

Banco de España (Andre LAURENT-ATTHALIN) y el primo del Gobernador (Carlos PITTALUGA). 

Porque Mariano RUBIO no dijo una palabra de esas implicaciones familiares en su comparecencia sobre 

el asunto lbercorp ante el Parlamento. Y porque Carlos SOLCHAGA, Ministro de HACIENDA, y Felipe 

GONZALEZ, Presidente del Gobierno, a los que Mariano RUBIO sí contó esas implicaciones no 

aceptaron la dimisión que les presentó y le rogaron "continuar de momento y hasta donde pudiera ser". 

De hecho SOLCHAGA "solamente" admitió ante el Congreso de los Diputados el 18 de marzo de 1992 

"responsabilidad política por no haber aceptado la dimisión presentada por el Gobernador del Banco 

de España". 

Una encuesta realizada por SIGMA DOS la víspera del comienzo de la campaña electoral catalana 

encuentra un 59,7% de españoles que afirman que el Gobernador del Banco de España NO puede 

jugar en Bolsa, un 61,1% que considera que Mariano RUBIO debe dimitir por el escándalo Ibercorp y 

una clara mayoría (48,4%) que dice que el Presidente de Gobierno se ha comportado mal al apoyar 

a Mariano RUBIO frente a sólo un 19,9% que dice que se ha comportado bien. 

El "escándalo lbercorp" estalla el 12 de febrero de 1992 cuando EL MUNDO DEL SIGLO XXI denuncia 

en su portada que: "De la Concha engañó a la Comisión de Valores para encubrir a Rubio y Boyen 

Ordenó falsificar una lista de vendedores en la que figuraban él y sus amigos. Sistemas Financieros 

recompró sus acciones a buen precio al "grupo de confianza" en el que figuraban el Gobernador del 

Banco de España y el ex ministro de Hacienda. Poco después, los títulos se hundieron y el resto de los 

accionistas sufrió un gran quebranto". Durante los quince días siguientes, previos al comienzo de la 

campaña electoral catalana, el escándalo se amplia y se complica. RUBIO presenta su dimisión y Felipe 

GONZALEZ le fuerza a seguir en el cargo y le respalda. La víspera de la denuncia inicial de EL MUNDO 

el Presidente del Gobierno español había publicado un artículo/entrevista en el diario conservador THE 

TIMES en el que afirmaba que "los casos de corrupción en España no son mayores que los que existen 

en cualquier otro país democrático" y que lo que hay detrás de las denuncias "no es el deseo de ver 

clarificada la vida política en España, sino que es un reflejo de la exasperación de los partidos de la 

oposición, al darse cuenta de que tienen pocas oportunidades de llegar al poder". 

Pero el primer día de la campaña electoral catalana está en los períodicos la noticia de que en el 

Juzgado de Instrucción nº  21 de Madrid se ha admitido a trámite una denuncia contra Mariano RUBIO, 

Miguel BOYER, Manuel DE LA CONCHA y Jaime SOTO acusándoles de los delitos de falsedad en 

documento publico y privado, estafa, maquinación para alterar el precio de las cosas, tráfico de 

información privilegiada, malversación de fondos públicos, prevaricación y cohecho. Durante toda la 

campaña electoral catalana el "asunto Ibercorp" será noticia, frecuentemente de portada y con gruesos 

titulares. Estudiaremos su repercusión al estudiar la campaña electoral limitándonos ahora a señalar que 

los días 19, 20 y 22 de mayo deberán comparecer ante el Juzgado como querellados Mariano RUBIO 
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y su esposa Carmen POSADAS, Miguel BOYER y su esposa Isabel PREYSLER, Manuel DE LA 

CONCHA, Jaime SOTO y Benito TAMAYO. Y que la jueza ha instado la remisión de las actas de la 

inspección del Banco de España sobre el Banco lbercorp, una documentación que se negó en su día 

a los grupos de oposición en el Congreso de los Diputados. 

El caso lbercorp es, sin duda, muy grave por cuanto afecta a la confianza que debe depositarse en una 

institución del Estado (el Banco de España) que debería ser clave para el control del entero sistema 

financiero. Pero aún más grave fue el caso que involucró al PSOE pocas horas después de celebrarse 

las elecciones municipales de 1991. 

Mucho más grave. Porque afecta a la propia legitimidad del gobierno del PSOE. Se trata de la 

financiación delictiva del partido y específicamente de sus campañas electorales. Implica el 

establecimiento de un circulo vicioso: el PSOE ha utilizado delictivamente el poder para conseguir los 

recursos económicos que le han permitido volver a ganar las elecciones y con ellas el poder con cuyo 

abuso ha hecho impune aquella actividad delictiva; convirtiendo la ley electoral y la ley de financiación 

de partidos en papel mojado. 

Tres días después de celebradas las elecciones municipales de 1991, el miercoles 29 de mayo de 1991, 

EL PERIODICO DE CATALUNYA y EL MUNDO DEL SIGLO VEINTIUNO publicaron una extensa 

información. Estos eran los titulares de EL MUNDO de ese día 29 y del día siguiente: "Sociedades 

vinculadas al PSOE cobran cientos de millones a empresas por informes que no realizan. Con una 

estructura minúscula facturan por "asesorar" a los grandes de la economía española. El responsable 

de Finanzas del Grupo Socialista, Carlos Navarro, controla el montaje a través de un tío de su mujer 

y un hermano de Elena Flores. El hombre de Solchaga en el BBV, José Aureliano Recio, implicado en 

la operación. Grandes bancos como el BBV y el Central, empresas públicas, como Enasa y otras de 

capital extranjero, como ABB y Pryca, encargaron "estudios fantasmas". Recio "no conoce" el estudio 

que pagó el BBV. Los afectados reconocen el pago de las facturas revelado por EL MUNDO. La 

empresas que pagaron a Filesa y Time Export no enseñaron los informes. Algunas los perdieron y otras 

alegan razones de confidencialidad. Destacados juristas consideran que puede haber indicios de 

falsedad, fraude y estafa. Admiten la posibilidad de que se haya cometido un delito de cohecho. El fiscal 

jefe del Tribunal de Cuentas deberá investigar las pruebas contra el PSOE". Son sólo los titulares pero 

suficientemente expresivos. EL MUNDO publicaba el día 30 un editorial titulado Las pruebas que pedía 

González, en el que decía lo siguiente: 

"Los datos que sobre el escándalo de Filesa y Time Export ha revelado EL MUNDO obraban en 

poder de este periódico desde hace una semana, pero no han sido publicados antes porque 

nuestro propósito no era torpedear ninguna campaña política. Nuestra intención, más bien, enlaza 

con los deseos que el mismo presidente González expresó en el Debate de Investidura cuando 

dijo que si se conocían ejemplos de corrupción política habría que mostrar las pruebas. Pues bien; 

aquí están. 
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El informe de EL MUNDO demuestra la conexión entre Filesa y Time Export y altos dirigentes 

socialistas, especialmente Carlos Navarro, coordinador de Finanzas del grupo socialista. 

Demuestra que recibieron encargos que nunca se hicieron o fueron meros "entretenimientos" sin 

ninguna utilidad. Demuestra que estas consultoras casi fantasmas desviaron una parte muy 

importante de sus ingresos a sociedades que realizaban la campaña electoral del PSOE y 

financiaron el polémico vídeo socialista "Momentos". Esta revelación permite sostener, como 

opinan numerosos expertos, que tras esta operación pueden existir figuras delictivas que irían 

desde la apropiación indebida a la falsedad de documento mercantil o la vulneración de la ley de 

Financiación de los Partidos Políticos. 

Estamos ante una prueba de fuego para la democracia española, que si ha sobrevivido pese a 

la sospecha generalizada de corrupción política, difícilmente puede aceptar la constatación 

fehaciente de prácticas tan condenables. Por eso, estas pruebas deben tener una respuesta 

inmediata. 

En este sentido hay que felicitarse por la celeridad con la que el fiscal general del Estado, 

Leopoldo Torres, ha ordenado que estas actividades sean investigadas por el fiscal del Tribunal 

de Cuentas si bien este órgano no se ha caracterizado hasta ahora por su rigor con los partidos. 

Pero eso no basta. El Parlamento debe crear una comisión investigadora. Los partidos de 

oposición, como parece es el propósito de IU, deben demostrar su interés por regenerar el 

sistema democrático. Y el propio Felipe González, su Gobierno y su partido, deben estar 

dispuestos a depurar responsabilidades internas. Su primera reacción, trasladando la información 

a sus asesores jurídicos no augura, sin embargo, ninguna intención positiva. 

La responsabilidad de aclarar este escándalo incluye también a las empresas que, de forma 

indirecta y posiblemente involuntaria, han financiado al PSOE. Personalidades fuera de toda 

sospecha como Alfonso Escámez o Emilio Ybarra deben actuar internamente e informar de los 

hechos a sus accionistas y al conjunto de la sociedad por el buen nombre de sus entidades y del 

propio sistema. Y, por supuesto, denunciar estas prácticas -como propuso el ministerio Borrell a 

las empresas constructoras- negándose a pasar por el aro de la coacción al que determinados 

políticos les someten aunque corran el riesgo de quedar fuera de algunos contratos y en situación 

de inferioridad respecto a competidores con menos escrúpulos." (Editorial, Las pruebas que 

pedía González, EL MUNDO DEL SIGLO XXI, 30.05.1991) 

Bien. Pues no pasó nada. No ha pasado nada todavía. Ni siquiera se enteraron todos los ciudadanos. 

Solo el 55% de los encuestados por SOFEMASA para COLPISA entre el 21 y 25 de junio (casi un mes 

después) habían oído hablar de asuntos relacionados con la financiación o con la forma de conseguir 

dinero de los partidos políticos y menos de la mitad (el 46%) identificaba al PSOE como principal grupo 

implicado. Ya se sabe que los españoles leen poquísimo los periódicos y que la televisión sirve para 

desinformar ocultando la realidad. El Fiscal General del Estado desvió la investigación a la vía 

descafeinada de un Tribunal de Cuentas carente de facultades para investigar donde había que hacerlo. 

en las empresas estafadoras y en las estafadas. Y, además, el PSOE demoró seis meses la renovación 

de su Presidente y no la realizó hasta que tuvo en sus manos el informe sobre la presunta financiación 
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irregular y supo que el tal Presidente decía que no hay problemas de irregularidades en Filesa. 

Sí se inició un procedimiento por el Tribunal Supremo. Pero no porque actuara el Fiscal general del 

Estado sino porque hubo querellas presentadas por particulares. El 17 de octubre de 1991 LA 

VANGUARDIA publicaba lo siguiente: 

"El Supremo dirigió ayer al Congreso y al Senado sendos suplicatorios "solicitando autorización 

para proceder con todas sus consecuencias legales" respecto al diputado Carlos Navarro y al 

senador Josep María Sala i Grisó, ambos del PSOE, por las querellas en la supuesta financiación 

ilegal del PSOE en el caso Filesa. 

El caso Filesa saltó a los medios de comunicación hace unos meses, a raíz de que el chileno 

Carlos van Schouwen desvelara que personas relacionadas con el PSOE controlaban las 

empresas Malesa, Filesa y Time Export, las cuales cobraban dinero a otras entidades por hacer 

informes que nunca llegaron a realizarse... 

El dinero pagado por esas sociedades, entre las que figuran el Banco Central, el Banco Bilbao 

Vizcaya, Catalana de Gas y Electricidad y Fomento de Obras y Construcciones-Focsa, servía 

posteriormente para la financiación del PSOE, según la acusación presentada por la Asociación 

contra la Injusticia y la Corrupción (Ainco). 

En el auto en el que se solicitan los suplicatorios, la sala segunda del Supremo se declara 

competente para decidir sobre la querella criminal presentada por Ainco contra Carlos Navarro, 

Josep María Sala, Luis Oliveró Capellanes y Alberto Flores Valencia, como presuntos autores de 

los delitos de falsedad en documento mercantil, delito fiscal, malversación de fondos públicos y 

apropiación indebida" (LA VANGUARDIA, 17.10.1991) 

El día del Sorteo de Navidad, el 22 de diciembre de 1991, Pedro J. RAMIREZ escribía en EL MUNDO 

una desencantada carta del director titulada El año en que se descubrió FILESA y no pasó nada en 

la que señalaba que cuando: 

"el contable Carlos Van Schouwen puso a disposición de EL MUNDO, de forma totalmente 

altruista y desinteresada, las pruebas documentales de la financiación ilegal del PSOE, pensé que 

a la sociedad española -o al menos a aquella amplia porción de la misma con ansias 

regeneracionistas- acababa de tocarle el Gordo de la Lotería. Dicho hoy es más fácil entenderlo. 

El Primer Premio de Navidad es copioso y contundente hasta los límites de lo imaginable, pero 

también irrepetible. De la misma manera que una vez que te toca parece imposible que se te 

escapen ya sus efectos milagrosos, nada sería tan necio como depositar las verdaderas 

esperanzas de pasar a mejor vida en la posibilidad de volver a ser el agraciado dentro de unos 

años. 
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El caso Filesa plantea el ahora o nunca de la credibilidad democrática del decenio felipista, y a 

juzgar por lo sucedido durante los siete meses transcurridos desde nuestra pública denuncia, el 

diagnóstico no puede ser más desoladoramente pesimista. 1991 está a punto de pasar a la 

Historia de España como el año en que se descubrió Filesa y no pasó nada. Es decir, el año en 

que "ni siquiera" tocándonos el Gordo fuimos capaces de salir de pobres. 

Hace falta tener el corazón más podrido que las ramas de un bonsai a la intemperie para seguir 

pidiendo rutinariamente pruebas sobre corrupción, después de la tonelada que quedó sobre la 

mesa durante esos esperanzadores días de junio. La Diosa Fortuna había acudido en ayuda de 

todo buen demócrata y ahí estaban los listados de ordenador de las empresas personalmente 

manejadas nada menos que por el coordinador de Finanzas del Grupo Parlamentario Socialista. 

La relación de ingresos era un primor: cientos de millones pagados por nuestras principales 

sociedades mercantiles e instituciones financieras a cambio de informes fantasmas, jamás 

subcontratados e imposibles de realizar por un minúsculo staff. La relación de gastos, una 

auténtica maravilla: facturas de vallas, videos, cartelería publicitaria y demás dispendios 

electorales del partido. Para que no faltara nada, ahí estaban también las pruebas físicas de doble 

contabilidad y fraude fiscal que cualquier inspector de Hacienda soñaría con encontrar a la hora 

de meterle mano a alguien, e incluso las notas manuscritas que asignaban el nada edificante 

montaje de la evasión tributaria al propio alto capitoste socialista. 

Cuando uno se topa con dirigentes del PSOE que alardean de haber depurado responsabilidades 

mediante aquella investigación interna que desembocó en el relevo provisional de Navarro y 

Galeote, dan ganas de exhumar ese famoso artículo de Castelar titulado "El rasgo" con el que 

glosaba el "detalle" de Isabel II de incorporar a su patrimonio personal "solamente" el 25% del 

producto de la venta de bienes de carácter público. O sea que la cuestión no es que se haya 

condescendido a cubrir las apariencias con mayor o menor torpeza. La cuestión es que la cúpula 

del cielo continúa intacta, después de haber recibido la más poderosa descarga eléctrica 

concebible. 

Esta es mi unidad de medida para sumarme a la simplificación radiofónica de Aznar. Lo que hace 

del momento actual el de mayor corrupción en la Historia del siglo, no es ni la cantidad de dinero 

manejada ilícitamente (lógicamente superior a la de cualquier otra etapa), ni la proporción de 

funcionarios venales (probablemente menor a la del franquismo), sino la falta de consecuencias 

en los casos más flagrantes, cuando al poder le va algo en ellos. Lo que hace del momento actual 

el de mayor corrupción en la Historia del siglo, es la hipocresía del Fiscal General del Estado 

fingiendo ignorar delitos como apropiación indebida, falsedad documental, prevaricación o estafa 

que en nada conciernen al Tribunal de Cuentas; la sumisión de éste, al canjear un domesticado 

informe por la renovación de sus miembros, con el presidente a la cabeza, pactada con la 

incoherente complicidad del PP; la pasividad o al menos la parsimonia del Tribunal Supremo, 

incapaz hasta ahora ni tan siquiera de establecer un procedimiento para investigar el caso con 

eficacia; el silencio administrativo, por fin, de la inspección de Hacienda, tan perceptiva de la paja 

en el ojo ajeno, tan distraída ante la viga en el propio. 
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Cada régimen tiene sus propios mecanismos de autocontrol. En 1935 el escándalo del estraperlo 

hizo caer el gobierno republicano de Lerroux. En 1969 el escándalo Matesa hizo caer el gobierno 

franquista en el que convivían azules y tecnócratas. En 1991 el escándalo Filesa, mucho más 

grave y mejor documentado que cualquiera de los anteriores, ni siquiera ha hecho pestañear al 

gobierno felipista de González." (Pedro J. RAMÍREZ, El año en que se descubrió F1LESA y no 

pasó nada, 22.12.1991) 

De forma y manera que durante la campaña electoral catalana el PSOE pudo hacer que aflorara a la 

prensa la noticia de que el Tribunal de Cuentas exculpaba al PSOE en el "caso FILESA". Lo curioso es 

que varios diarios "tienen acceso al informe" sólo unas pocas horas después de que DIARIO 16 

publique, el 3 de marzo de 1992, que el PSOE había comprado hacía un año, por 1.415 millones de 

pesetas un edificio en Madrid para su cuartel general electoral. Edificio relacionado con el escándalo 

FILESA. En efecto, dice DIARIO 16 que "Según publicó este periódico y otros medios de Prensa, la 

sociedad FILESA -vinculada a los altos cargos socialistas Carlos Navarro, diputado por Barcelona, y 

Alberto Flores, hermano de la secretaria de Relacciones Internacionales del PSOE- pagó, en 1989, al 

menos dos mensualidades de 2.854.549 pesetas cada una para mantener la sede del PSOE en Gobelas 

33. FILESA había hecho efectiva, además, otra fuerte suma de dinero por el traspaso del edificio". En 

efecto, una sociedad de Aida Alvarez (ex coordinadora de la Secretaría de Finanzas del PSOE y 

"guerrista" de pro), llamada DISTRIBUIDORA EXPRESS 2020 y dedicada -entre otras cosas- a la 

distribución de la propaganda del PSOE, era la arrendataria de Gobelas 33. "En agosto de 1989 esta 

sociedad de Aida Alvarez -sigue DIARIO 16- traspasa el contrato de arrendamiento del inmueble a 

Filesa. Por dicha operación Distribuidora Express 2020 recibe a cambio 70 millones de pesetas. Pero 

quien se instala en el inmueble no es Filesa, una sociedad instrumental que maneja miles de millones 

de pesetas sin apenas trabajadores de plantilla. Lo hace el PSOE, que establece en Gobelas su cuartel 

general electoral." 

Eso se publica, repetimos, el 3 de marzo de 1992 en plena campaña electoral catalana. Y el día 5 EL 

SOL abre su portada con un titular que dice: "El fiscal del "caso Filesa" se queja de falta de 

competencias para su labor. El Tribunal de Cuentas considera "correcta" la actuación del PSOE". El 

propio DIARIO 16 titula en portada al otro día (6 de marzo): "el "caso FILESA" y la financiación del 

partido socialista. El Tribunal de Cuentas exculpa al PSOE sin haber logrado investigar todos los datos". 

Es una muestra más de las habilidades del PSOE para conseguir la impunidad de sus miembros. Ocho 

días antes de que empiece oficialmente la campaña electoral catalana, el 20 de febrero de 1992, 

DIARIO 16 anuncia en titulares que: "Ningún alto cargo de la Administración pública implicado en 

el "caso Juan Guerra" será juzgado". Otros titulares y una entradilla explican que: "El Tribunal 

Superior de Andalucia no encuentra responsabilidad penal en su actuación. Ninguno de los políticos y 

altos cargos de la Administración imputados de prevaricación y malversación de caudales públicos por 

el uso anómalo que Juan Guerra hizo de un despacho oficial en Sevilla será juzgado. La Sala de lo Civil 

y Penal del Tribunal Superior de Justicia de Andalucia no ha encontrado responsabilidad penal en 

ninguno de ellos. Los inculpados eran los ex delegados del Gobierno Leocadio Marín y Tomas Azorín, 

el actual delegado, Alfonso Garrido, y el secretario de Alfonso Guerra, Rafael Delgado". 
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La opinión pública española se queda estupefacta ante el auto dictado el 19 de febrero de 1992 por el 

Tribunal Superior de Justicia de Andalucía. Estupefacta porque lo que se consideraba inminente era la 

inculpación del propio Alfonso Guerra como responsable último de las actividades irregulares de su 

hermano. Estupefacta porque el último auto del juez instructor del Tribunal, Cano Barrero, precisamente 

solicitaba llamar a declarar como testigo a Alfonso Guerra o, en su caso, transladar las diligencias al 

Tribunal Superior para que fuera ante éste tal declaración testifical. Estupefacta porque el mismo 

Tribunal Superior de Justicia de Andalucia había dictado un auto, el 24 de octubre de 1991, firmado por 

el juez Cano Barrero y por otros dos jueces que ahora firman al auto que archiva el asunto: Juan José 

Ruiz-Rico y Juan Ignacio Perez Alférez. Ese auto de octubre del 91 es aquel por el que el Tribunal 

aceptaba ser competente en el asunto y consideraba que por parte de los imputados "podría tenerse 

por cometido no ya el delito de prevaricación sino también el de malversación que tipifica la conducta 

de un funcionario que aplicara a usos ajenos, no sólo los caudales públicos sino los efectos puestos a 

su cargo". Estupefacta porque no se explica el aparente cambio de criterio adoptado por el Tribunal. 

La habilidad ha consistido en lo siguiente: se ha encargado la labor de instrucción al juez Cano Barrero, 

juez duro y riguroso que participó en la redacción de aquel primer auto del Tribunal que aceptaba la 

competencia del mismo y veía indicios de delito en la conducta de Marín, Azorín, Garrido y Delgado. 

Pero al encargarse de la labor de instrucción quedaba, por ello, excluido de participar en la decisión final 

y en la sentencia. Y dos de los tres jueces que deciden el 19 de febrero de 1992 archivar las diligencias 

(que también firmaron con Cano Barrero el primer auto que ahora contradicen) están considerados 

como vinculados al PSOE. Ruiz-Rico que no pertenece a la carrera judicial sino que es un abogado que 

llegó a magistrado por la vía de "jurista de reconocido prestigio", militó en el PSOE desde el 24 de 

febrero de 1981 y se dió de baja (preceptivamente) cuando el Parlamento de Andalucía (con mayoría 

absoluta del PSOE) le nombró para ocupar un puesto de magistrado en el Tribunal Superior de Justicia 

de Andalucia. El magistrado Pérez Alferez fué nombrado presidente del Tribunal Superior de Justicia 

de Andalucía el 24 de abril de 1991 por el Consejo General del Poder Judicial apoyado por los votos 

de los vocales del PSOE. 

Naturalmente Alfonso GUERRA capitalizó inmediatamente la habilidad y denunció en declaraciones a 

Televisión Española:"el apoyo de un sector importante de la prensa que ha estado durante dos años 

intentando una operación política que ahora juridicamente la cierra un Tribunal".EL MUNDO contestó 

que: "El archivo del proceso no pone fin a ninguna operación, porque nunca existió, ni pone fin al caso 

porque todo el mundo sabe que lo que se denunció en su día es cierto. Otra cosa es que Guerra haya 

triunfado en su ceremonia de enterramiento de Montesquieu, al conseguir quebrar la independencia de 

un Tribunal en el que dos de sus tres miembros son afines al PSOE" (EL MUNDO DEL SIGLO 

VEINTIUNO, 22.02.1992, página 3) 

Precisamente el día que comienza la campaña electoral catalan, el 28 de febrero de 1992, los 

periódicos airean otra muestra de la habilidad del PSOE para conseguir la impunidad de sus miembros: 

"Los socialistas, con el apoyo de CiU y PNV, exculpan a Garcia Valverde en el caso Renfe" dice EL 

PAIS. DIARIO 16 proclama en portada que "El PSOE logra salvar a Valverde en el caso Renfe. PNV 

y CiU votaron en el Congreso a favor del informe socialista que exculpa al ex ministro" y al día siguiente 

publica un editorial con el expresivo titulo de Carpetazo al "caso Renfe" y que termina con la pregunta 
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"¿Entonces, por qué dimitió el ministro Garcia Valverde?. 

Porque el 10 de enero de 1992 Julian GARCIA VALVERDE presentó su dimisión como Ministro de 

Sanidad a Felipe GONZALEZ, tres días después el Presidente de Gobierno aceptaba esa dimisión. El 

27 de diciembre anterior se había constituido la comisión del Congreso de Diputados que iba a 

investigar las presuntas irregularidades en la compra-venta de terrenos por parte de Renfe cuando 

GARCIA VALVERDE presidía la Compañia. El 14 de febrero de 1992 la oposición parlamentaria se veía 

obligada a poner el grito en el cielo calificando de "escandaloso" que el ponente del PSOE en esa 

comisión: (encargado de redactar el informe de la misma) se lo había enseñado al Gobierno antes de 

entregárselo a los diputados de la comisión. Ese impresentable individuo llamado Jenaro GARCIA-

ARREDONDO declaró a varias emisoras de radio que presentó el informe al Gobierno para que lo 

leyese aunque el Ejecutivo "no cambió ni una coma del dictamen". El día 16 de febrero EL PAIS publica 

que una carta del anterior consejo de Urbanismo de la Comunidad Autonoma de Madrid, Eduardo 

MANGADA, dirigida al ministro de Transportes José BORRELL figura entre los testimonios escritos en 

poder de la comisión pero que a sus miembros se les impide fotocopiar. Dice también EL PAIS que esa 

carta informa de que el 6 de febrero de 1991 hubo una reunión de los entonces ministros de 

Transportes, José BARRIONUEVO, y presidente de Renfe, GARCIA VALVERDE, con el presidente de 

la C.A de Madrid LEGUINA, dos directores de Renfe (PINEDO y RODES) y el propio MANGADA en la 

que se trataron detalles de la oposición especulativa de Renfe, entre ellos un acuerdo sobre el volumen 

de edificación de los solares. Avisa EL PAIS que ese documento contradice el texto y las conclusiones 

del informe redactado por GARCIA-ARRECIADO. 

Da igual. GARCIA-ARRECIADO explica a la prensa con estilo chulesco de gracioso de taberna que "el 

dictamen no terminará diciendo que don Julian (GARCIA VALVERDE) será fusilado la próxima 

madrugada" al razonar (?) que el PSOE ha rechazado en la comisión investigadora, mediante el 

perverso sistema del voto ponderado, las enmiendas a la totalidad del dictamen presentadas por los 

grupos del PP y el CDS que pretendían señalar con claridad la responsabilidad política de GARCIA 

VALVERDE en las irregularidades. 

Y los votos del PSOE más los cómplices de CiU y PNV aprueban sin rubor en el Pleno del Congreso 

una conclusión del dictamen de la que es público que hay pruebas escritas de que es falsa: la que 

afirma que el presidente de Renfe no tuvo "en ningún momento conocimiento de las circunstancias 

concretas en las que se produjeron las actuaciones". 

¿Se advierte como el PSOE fabrica la impunidad de sus miembros? A finales de abril de 1992 se sabrá 

que el Gobierno se propone enviar a GARCIA VALVERDE como agregado comercial de la Embajada 

española ante el Reino Unido y que ya ninguno de los implicados en las operaciones especulativas de 

Renfe permanece en prisión. 

Entiéndasenos bien. A pesar de la cantidad de páginas que hemos tenido que dedicar al tema, no 

pretendemos aquí escribir la versión moderna de "Ali Babá y los 40 ladrones" con el título de "Felipe 

González y sus corruptos del PSOE". No bastarían para ello estas páginas pues harían falta varios 

tomos tipo Espasa para recoger todo lo que ya se sabe de las corrupciones del PSOE. Nuestro 
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propósito es mucho más limitado y concreto. Pretendemos explicarnos (y explicar al lector) qué ha 

pasado y por qué ha pasado en las elecciones para el Parlament de Catalunya de 1992. Y una de las 

hipótesis a validar al respecto es que el público conocimiento de las corrupciones del PSOE ha sido uno 

de los motivos de la feroz caída de los votos del PSC-PSOE hasta los niveles de ser su tercer peor 

resultado (el peor en los doce años últimos) de las quince elecciones del postfranquismo. 

La hipótesis se formula así: a) el PSOE usa y abusa del poder para lograr la impunidad de sus 

miembros, b) el PSOE usa y abusa de su control de los medios de comunicación de masas para alienar 

a los electores y convencerles de que la impunidad de sus miembros es la prueba de su inocencia, c) 

sin embargo la repetición excesiva de la aplicación de ese esquema ha tenido un efecto "boomerang" 

sobre una parte de los votantes del PSOE a los que, de todas formas, ha llegado el hedor de la 

corrupción de los miembros del PSOE, d) ello ha sido particularmente visible en Cataluña donde la 

secretaría de organización del PSC-PSOE sigue ostentándola el corrompido José MI SALA, 

notoriamente implicado en el "caso FILESA", e) que ello haya sucedido en Cataluña al revés que en 

Andalucia (que en 1990 amplió la mayoría absoluta del PSOE) es una prueba "a fortiori" de la propia 

hipótesis a la vez que una pista sobre el muy interesante fenómeno de la integración de los inmigrantes 

andaluces en Cataluña. 

Veamos. El PSOE aplica sistemática y metódicamente el Teorema de THOMAS (clave en la Sociología 

del Conocimiento): Si los individuos definen las situaciones como reales, son reales en sus 

consecuencias. El PSOE sabe que, a efectos prácticos, no importa nada que algo sea verdad sino que 

la gente crea que es verdad. Y por eso se aplica entusiasticam ente a realizar una "construcción social 

de la realidad" que le sea favorable (recuérdese la obra ya clásica de Peter BERGER y Thomas 

LUCKMANN: The social Construction of Reality, de la que hay edición en castellano desde 1968 y 

luego reimpresiones de Amorrortu editores S.A, Buenos Aires). 

Como es claro la herramienta básica que el PSOE utiliza para esa "Construcción social de la realidad" 

son los medios de comunicación de masas. El PSOE usa y abusa desvergonzadamente para ello de 

Televisión Española y las Televisiones autonómicas que controla (andaluza, valenciana, madrileña), y 

las cadenas públicas de radio. Pero también toda una constelación de medios de comunicación de 

masas que no son públicos pero que si son dóciles al PSOE: la prensa, radio y televisiones penetradas 

por los "submarinos" del PSOE o forzadas a la docilidad por la necesidad de disfrutar de parte de la 

tarta publicitaria estatal hipertrofiada por los sucesivos Gobiernos de Felipe GONZALEZ. En 1983 los 

Ministerios del primer gobierno PSOE ya gastaron 1.340 millones de pesetas en publicidad. En 1990 

han gastado 17.526 millones. Un incremento del mil trescientos ocho (1.308) por ciento. De forma 

que en el período 1983-1990 han gastado 74.712 millones de pesetas. Que no son más que una parte 

del maná publicitario que el Gobierno del PSOE dispensa. Porque en esas cifras no se incluyen los 

gastos de publicidad de las empresas publicas: Renfe, Telefónica, Iberia, etc, ni los de las Comunidades 

Autónomas y Ayuntamientos. Que son otro chorro de miles de millones de pesetas. 

Como es natural en el corrupto sistema español de hoy, esa "tarta" publicitaria es otra nueva vía de 

obtención de dinero. Es "vox pupuli" en los medios publicitarios la historia de la maleta repleta de 

millones de pesetas que viaja hasta un político o un alto funcionario después de que se adjudique una 
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campaña. Hasta ahora no ha habido ninguna denuncia pública porque nadie se atreve a arriesgarse a 

sufrir las represalias de quien ya es el principal anunciante del país. Pero de lo que sí hay pruebas es 

de que el Gobierno y las empresas públicas excluyen de la contratación de esos espacios publicitarios 

pagados con dinero público a los periódicos "desafectos al Régimen", a los periódicos o revistas que 

se atreven a criticar al gobierno más allá de lo que ese gobierno tolera. 

¿Una prueba de esa afirmación? EL MUNDO DEL SIGLO VEINTIUNO publicó el 13 de mayo de 1991 

un estudio realizado entre el 5 de noviembre de 1990 y el 17 de abril de 1991 a partir de datos de 

hemeroteca. Ese estudio confirmaba la discriminación publicitaria a varios diarios, al margen de su 

difusión. Asi mientras ABC, con una difusión de 291.000 ejemplares diarios, o EL MUNDO, con más de 

104.000, sólo recibieron dos y cinco anuncios del Ministerio de Asuntos Sociales en ese período, EL 

SOL -que carecía de control oficial de la difusión- recibió 12 inserciones publicitarias, EL PAIS recibió 

52 anuncios y DIARIO 16 tuvo 25. 

El PSOE utiliza medios más brutales y menos sutiles para disciplinar a los medios de comunicación. 

Es público y notorio que ha estado detrás de la desaparición del diario EL INDEPENDIENTE, cuya línea 

critica le resultaba insoportable. Todavía andan por los tribunales las querellas generadas por la 

discriminación ejercida, al distribuir licencias de emisoras de radio, contra los profesionales críticos con 

el PSOE. Y es igualmente notorio que la directa y personal amenaza del ministro CORCUERA a Pedro 

J. RAMIREZ se cumplió: en poco tiempo dejaba de ser director de DIARIO 16. Desdichadamente, para 

el PSOE, Pedro J. RAMIREZ ha conseguido crear y llevar al éxito en tiempo récord otro diario aún más 

critico con el Gobierno: EL MUNDO DEL SIGLO VEINTIUNO. No es casualidad que en estas páginas 

hayamos tenido que citar tantas veces a ese diario. Publica lo que no publican otros. Investiga lo que 

no investigan otros. 

Ahora bien, con todo y con ser tan eficiente como es la tela de araña de la alienación de las conciencias 

tejida por el Gobierno PSOE en los medios de comunicación de masas, tiene fallos. Crecientes, además, 

por la propia evolución de la realidad. Seis días antes del comienzo de la campaña electoral catalana 

DIARIO 16 publicaba un extracto de los resultados de un estudio del Ministerio del Portavoz del 

Gobierno basado en una encuesta sociológica de una muestra de 2.500 electores españoles de todas 

las Comunidades Autónomas. 

Ese estudio analizaba dos cuestiones diferentes: 

a) quiénes son los que menos usan los medios de comunicación para informarse 

b) quiénes son los que están satisfechos con las explicaciones que el Gobierno dá de sus 

decisiones 

Un 31% nunca se informa a través de la prensa diaria, un 26,9% nunca lo hace a través de la radio y 

sólo un 2,8% nunca se informa por la televisión. Los trabajadores sin cualificar y los ocupados en el 

sector agrario son los que menos tienden a utilizar los medios para informarse y los votantes del PSOE 
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destacan entre los votantes de los otros partidos porque son los que menos utilizan los medios de 

comunicación para informarse. La prensa es menos utilizada por los segmentos de mayor edad y los 

jóvenes de 18 a 21 años son los que menos escuchan los informativos de la radio, mientras que la 

audiencia televisiva es constante en todas las edades. 

Pues bien, sólo el 23,8% de los españoles considera que el Gobierno explica suficientemente sus 

decisiones. ¿Quienes componen esa escasa cuarta parte? Principalmente estos segmentos de 

población: 

- Los jubilados 

- Los mayores de 65 años 

- Las personas con menos nivel de estudios 

- Los trabajadores sin cualificar 

- Los residentes en Andalucia, Extremadura, Castilla-La Mancha, Murcia y Comunidad Valenciana 

- Los que consideran "muy buena" la gestión de Felipe GONZALEZ 

- Los votantes del PSOE en las elecciones legislativas de 1989 

Alienandos, votantes del PSOE, jubilados, sin estudios, sin informarse más que por televisión, crédulos 

del Gobierno y residentes por debajo del paralelo 40 son conceptos que se hacen así coincidentes. 

¿Se advierte que ese perfil de los crédulos, de los alienados por la manipulación informativa NO se 

corresponde con los habitantes de Cataluña? ¿Se comprende entonces que la manipulación 

informativa e institucional del PSOE para encubrir y maquillar sus corrupciones parezca haber fracasado 

en Cataluña cuando no fracasó en Andalucia? 

Aun más. Porque hay muchos cientos de miles de andaluces en Cataluña y son los que precisamente 

más desencanto con el PSOE han evidenciado en las elecciones catalanas de 1992. 
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Pero precisamente nosotros formulamos como importante 

explicación de los resultados de esas elecciones la 

siguiente: 

■ los andaluces de Andalucia se portan como 

andaluces (como alienados) porque les tratan 

como andaluces (como alienados) 

■ Los andaluces en Cataluña no se portan como 

andaluces (como alienados) porque les tratan 

como catalanes (como ciudadanos) 

■ El PSC-PSOE ha fracasado en las elecciones de 

1992 porque ha tratado a los andaluces en 

Cataluña como andaluces (como alienados) 

mientras que CiU les ha tratado como ellos 

quieren ser tratados: como catalanes (como 

ciudadanos) 

Volveremos sobre este asunto (que nos parece crucial) cuando analicemos más adelante la campaña 

electoral y sus resultados. 

Pero si este telón de fondo, el de las nuevas revelaciones a las masas de la corrupción del PSOE y de 

su insultante impunidad, va a tener importante influencia en las elecciones catalanas de 1992 mucho 

mayor y más clara y evidente va a tenerla el acontecimiento internacional que se produce en el período 

que va de las municipales de 1991 a esas elecciones catalanas. Acontecimiento descomunal que será 

sin duda uno de los cuatro mínimos a reseñar en el más reducido relato posible del siglo XX: la 

desaparición de la URSS, la victoria de Estados Unidos en la "guerra fría". Menos de diez meses 

separan las elecciones municipales de las autonómicas catalanas pero lo cierto es que se celebran en 

dos mundos diferentes. En el mundo en que tienen lugar las elecciones catalanas ya no existe la URSS 

y los USA han ganado la peculiar III Guerra Mundial que ha llevado al paroxismo la explicación de 

Napoleón de las tres cosas que hacen falta para ganar una guerra (dinero, dinero y dinero). Porque en 

esta III Guerra Mundial el vencedor (USA) no ha disparado con sus armas contra el vencido (la URSS) 

sino que ha ganado simplemente gastando dinero en armas y forzando a ese vencido a hacer él 

también unos gastos en armas que no ha podido soportar y que le han arruinado. Menos de tres 

semanas después de celebradas las elecciones municipales españolas tienen lugar en la República 

rusa, núcleo de la URSS, unas elecciones de grandes consecuencias. El 12 de junio de 1991 más de 
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cuarenta y cinco millones de votantes rusos eligen a Boris YELTSIN. Es el primer presidente de la 

républica rusa elegido por sufragio universal. El 19 de agosto un golpe de Estado, harto chapucero, 

aparta momentaneamente del poder a GORBACHOV. Los comunistas del aparato del Partido y del 

Estado que han dado el golpe fracasan. La noche del día 21 GORBACHOV vuelve a Moscú. Pero ya 

nada es igual. El 22 de agosto YELTSIN reclama ante decenas de miles de manifestantes la "reforma 

del poder político de la Unión" y horas después unos miles de manifestantes derriban la estatua de Felix 

DZERZINSKI, fundador de la CHECA, antecesora del KGB. El día 23 YELTSIN anuncia la suspensión 

de las actividades del Partido Comunista de Rusia y humilla públicamente a GORBACHOV en el 

Parlamento ruso. El día 24 GORBACHOV dimite como Secretario General del Partido Comunista de la 

Unión Soviética y solicita a su Comité Central la disolución del Partido. Unos infructuosos intentos de 

GORBACHOV por substituir la URSS por una Unión de Estados Soberanos se quedan en nada cuando 

el 8 de diciembre el presidente de Rusia y los de Ucrania y Bielorrusia, reunidos en la localidad 

bielorrusa de Brest, acuerdan una alianza y alumbran una Comunidad de Estados Independientes que 

va a substituir a la URSS. Significativamente YELTSIN comunica la noticia antes a su nuevo jefe (el 

Presidente de los Estados Unidos BUSH) que al que todavía lo era nominalmente (GORBACHOV). 

Curiosamente cuando YELTSIN dice a GORBACHOV el 9 de diciembre que la URSS "como sujeto de 

derecho internacional y de una realidad geopolítica dejó de existir" solo está ratificando lo que el 

Secretario de Estado norteamericano BAKER ha declarado unos días antes. El 21 de diciembre en Alma 

Ata once de las quince repúblicas de la URSS, excluidas las bálticas y Georgia, se unen a la iniciativa 

de las tres eslavas y establecen la Comunidad de Estados Independientes. Dos días después, el lunes 

23, YELTSIN y GORBACHOV tienen una decisiva reunión. El miercoles 25 de diciembre de 1991, día 

de Navidad, a las seis y pocos minutos de la tarde (hora española) la televisión ya ex-sovietica emite 

en diferido para todos los continentes un corto mensaje de doce minutos en el que GORBACHOV 

comunica su cese como presidente. GORBACHOV dice que es "la última vez que me dirijo a vosotros 

como presidente de la URSS" y que "en esta hora dificil, para mí y para todo el país, cuando un gran 

Estado deja de existir, sigo fiel a mis principios". La URSS había dejado de existir. Simbólica y 

significativamente los espectadores de las televisiones de todo el mundo pudieron ver, después de 

acabado el mensaje de GORBACHOV, cómo era arriada en el Kremlin la bandera roja con la hoz y el 

martillo. 

Ese proceso de desaparición de la URSS y de hundimiento del que fuera el primer y principal Partido 

Comunista del mundo (aunque aún subsista el más numeroso y potente Partido Comunista Chino) ha 

modificado evidentemente las coordenadas políticas, ideologicas, militares, económicas, culturales y 

sociales vigentes en todo el planeta durante décadas. Es claro que ello tiene que influir en las 

elecciones catalanas de 1992. Pero es que ese proceso de desaparición de la URSS ha ido 

acompañado de otro proceso que va a tener una profunda repercusión en Cataluña y en sus elecciones 

de 1992. 

Nos referimos, claro está, a la independencia de casi dos decenas de naciones europeas. Antes del 

golpe de agosto las tres repúblicas bálticas (Estonia, Letonia y Litunia) y la caucásica de Georgia habían 

proclamado su soberania nacional y su independencia de la URSS. Pero es después del fracaso del 

golpe cuando esas declaraciones tienen efectos reales. El 24 de agosto Ucrania se declara 

independiente. El 2 de septiembre Estados Unidos vence sus reticencias y reconoce la independencia 

- 678 - 



de las tres republicas bálticas y, lo que es decisivo, esa independencia es aprobada por el Consejo de 

Estado de la URSS (el efímero órgano ejecutivo supremo de la URSS surgido como secuela del 

abortado golpe de Estado) el 6 de septiembre. La URSS no hacía sino reconocer un hecho: que los más 

importantes miembros de la comunidad internacional habían reconocido formalmente esa independencia: 

la Comunidad Europea el 27 de agosto, un día antes Noruega, Islandia y Dinamarca y seis días 

después los USA como ya hemos dicho. 

La víspera de la reunión de Alma Ata en que once de las quince repúblicas de la URSS establecieron 

la C.E.I. (la Comunidad de Estados Independiente), los Estados Unidos habían escenificado su victoria 

en la guerra fría. En Bruselas los 16 miembros de la OTAN, seis naciones del ya disuelto Pacto de 

Varsovi y las tres repúblicas bálticas crearon el Consejo de Cooperación del Atlantico Norte, un 

mecanismo de cooperación con reuniones anuales cada otoño de los ministros de Asuntos Exteriores, 

dos reuniones cada trimestre de los embajadores ante la Alianza Atlántica y cumbres periódicas de los 

representantes de los países del Este con el Comité Militar, el Comité Político, el Comite Económico y 

el Grupo Consultivo de Política Atlántica de la OTAN. La situación de la URSS se reflejó en una histórica 

nota a pie de página en el comunicado aprobado en Bruselas. Por la que se señaló que los puntos del 

acuerdo en el cuadro del Consejo creado se extienda a los Estados legalmente herederos de la antigua 

URSS. 

La Campaña electoral catalana estaba en su última semana cuando en Bruselas el Consejo de 

Cooperación del Atlantico Norte pasó de tener 25 a tener 35 países miembros: los 16 de la OTAN, 

Polonia, Bulgaria, Checoslovaquia, Hungría y Rumania, Rusia y las tres repúblicas bálticas y las otras 

diez repúblicas de la C.E.I. (Ucrania, Bielorrusia, Armenia, Azerbaiyan, Uzbekistan, Kazajstán, Moldavia, 

Turkmenistan, Tadjikistán y Kirguizistán). Sólo Georgia, pendiente de ser reconocida por los 16 aliados 

de la OTAN quedó fuera. 

Estaba claro que aquel 6 de septimbre de 1991 en que el Consejo de Estado de la URSS reconoció la 

independencia de las bálticas marcó una nueva era europea. Que rompía en pedazos el inamovible 

orden europeo engañosamente petrificado por el Acta de Helsinki. Todavía la reunificación alemana del 

año anterior había podido camuflarse insistiendo en su aspecto reunificador y difuminando el rotundo 

y fundamental de que unas fronteras europeas habían sido modificadas por el ejercicio del derecho de 

autodeterminación nacional. Pero el caso de las bálticas impedía ya todo maquillaje. Se ha quebrado 

el principio del agua salada que impedía la autodeterminación de los pueblos y naciones europeas bajo 

el pretexto de que el, por otra parte solemnemente reconocido y respetado, derecho de 

autodeterminación tenía como condición que hubiera agua salada (mar) entre los que se 

autodeterminaban y aquellos de los que decidian liberarse. 

Es insensato desconocer la importancia crucial que tiene esta modificación de facto del Derecho 

Internacional aplicado en Europa. 

Porque supone el abrupto despertar de las naciones sin Estado en Europa. Pero ahora hay que insistir 

en otra vuelta de tuerca del fenómeno. A finales de 1991 la Comunidad Europea, forzada por la voluntad 

(y el peso político renovado) de Alemania, anunció lo que ya ha hecho el 15 de enero de 1992: el 
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reconocimiento de la independencia de Croacia y Eslovenia. 

¿Por qué es otra vuelta de la tuerca? Pues porque se reconoce a quienes han postulado su 

independencia persiguiendola también por medios no pacíficos. Se reconoce la independencia de 

quienes, en Europa, han luchado por conseguirla con las armas en la mano y usándolas. Es otro 

importantísimo precedente. 

Porque, aparte del avispero balcánico y del caucásico y de tantos otros en centroeuropa y la ex-URSS 

(donde aún quedan, como es obvio, múltiples problemas nacionales que resolver) sucede que dentro 

de la Comunidad Europea hay también naciones sin Estado que reclaman su independencia, que 

invocan el derecho de autodeterminación. Y que constatan que el principio de la intangibilidad de las 

fronteras europeas, espectacularmente reafirmado en Helsinki en 1975, ha saltado por los aires. 

Algunas de ellas (Euskadi, Irlanda del Norte, Córcega, Galicia y Cataluña) también con las armas en 

la mano. Pero también Escocia y Flandes. Y Valonia y Canarias y el Alto Adigio y el valle de Aosta y 

Bretaña, etc, etc, etc. 

Si se tiene en cuenta que el más espectacular resultado de las elecciones catalanas de 1992 va a ser 

el excepcional crecimiento de los votos de Esquerra Republicana de Catalunya, que basa su campaña 

en pedir el voto para la independencia catalana, se entenderá bien cuanta influencia en esas elecciones 

tiene este telón de fondo de la desaparición de la URSS y de la explosión de las naciones europeas al 

que acabamos de referirnos. Vale la pena, por ello, que recordemos la evolución que el problema 

independentista catalán ha tenido de las municipales de 1991 a las elecciones para el Parlament de 

1992. 

Sólo diez días después de celebradas las elecciones municipales de 1991 el Gobierno español se coge 

un berrinche con el presidente catalán. Jordi PUJOL fue recibido en Bratislava con honores militares. 

Rendidos por una compañia del ejercito checoslovaco con sección de banda y musica que interpretaba 

musica militar mientras PUJOL pasaba revista a las tropas. Además en la sede del Gobierno de la 

República Eslovaca ordearon, desde la llegada de PUJOL, la bandera eslovaca y la catalana. El 

embajador se mostró "sorprendido e indignado". 

El 21 de julio buena parte de los 200 primeros militantes del partido de PUJOL (CDC) asistieron junto 

a una serie de catalanistas de otras fuerzas radicales, a la Diada del "Pi de las tres Branques" y 

firmaron el documento que cerró la Diada y en el que se propugnaba un nuevo Estatuto de Autonomía, 

la supresión de los gobernadores civiles y la defensa del derecho a la autodeterminación y a la 

independencia de Cataluña. El PSC-PSOE y el PP pusieron el grito en el cielo. PUJOL dió la callada 

por respuesta. 

El 2 de Agosto Fidel CASTRO profetizó en La Habana, en la recepción por la inaguración de los Juegos 

Panamericanos, que "los catalanes después de los Juegos (Olímpicos) van a levantar la bandera de 

la independencia". Dos días después PUJOL declaró, en una reunión de la Juventud Nacionalista 
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Europea organizada por la Joventut Nacionalista de Catalunya con asistencia de vascos, valencianos, 

eslovacos, frisones y flamencos, que "El Estatut, tal como se aplica, no es suficiente para la defensa 

de nuestra identidad y, por tanto, ha de hacerse, urgentemente, otra lectura del Estatut". Y que el 

hecho de que "Yugoslavia y España no son equiparables... no quiere decir que Cataluña no tenga los 

mismos derechos que puedan tener Eslovenia, Eslovaquia o Lituania". 

A finales de agosto el reconocimiento internacional de la independencia de las repúblicas bálticas 

empieza a poner nerviosos a los políticos españoles y a los catalanes españolistas. Demostrando una 

vez más sus nulas condiciones de profeta y la sistemática forma en que su dependencia sucursalista 

del PSOE nubla su capacidad de análisis, el secretario general del PSC-PSOE se luce. El 26 de agosto 

en una intervención enla Universidad de Verano de El Escorial (Madrid) OBIOLS tranquiliza a sus 

oyentes diciendo que la crisis báltica no repercutirá en Euskadi y Cataluña. Dos días después la 

prensa anuncia que las delegaciones de Lituania y Eslovenia serán las estrellas de los actos 

convocados por Esquerra Republicana de Catalunya y la Crida a la Solidaritat con motivo de la Diada. 

Y el 30 de agosto OBIOLS dice en rueda de prensa que "no estamos para aventuras" y comete el grave 

error de manejar el espantajo de los inmigrantes. Dice que se ha generdo una inquietud entre 

inmigrantes que viven en Cataluña por lo que podría pasar si se desataran actuaciones 

ultranacionalistas. Cuando los periodistas le preguntan por síntomas concretos tiene que reconocer que 

no tenía ninguna evidencia "pero he constatado la angustia de lo que podría llegar a ser". 

Al día siguiente se enciende la mecha de un polvorin. Esquerra Republicana de Catalunya presenta 

en el Ayuntamiento de Palafrugell (Gerona) una moción para reconocer el derecho de Cataluña a 

conseguir la independencia. La moción recuerda que el derecho de autodeterminación está recogido 

en el derecho internacional y saluda el reconocimiento oficial de la independencia de los países bálticos. 

La moción se aprueba. Hay que tener en cuenta que CiU tiene mayoría absoluta en el Pleno de 

Palafrugell, los 8 concejales de CiU votaron a favor con ERC. Y el 3 de septiembre Angel COLOM, el 

Secretario General de ERC, anuncia que ese ha sido el principio de una campaña. Que ERC va a 

presentar esa misma moción en los 160 municipios catalanes en los que tiene concejales y que en los 

demás pedira por carta al alcalde que la ponga a debate y votación. 

El mismo día 3 Jordi PUJOL advierte en una conferencia de prensa: "Tenemos iguales derechos que 

Lituania". Y dijo que quería mandar un mensaje claro al Gobierno: "Tómense en serio que Cataluña es 

una nación y que no se merece el trato que se le da y recuerden que las ideas del centralismo están 

quebrando en Europa y que las fuerzas nacionalistas son emergentes". PUJOL repetía y ampliaba así 

la afirmación hecha 48 horas antes: "Cataluña es como Lituania". 

Los españoles y los catalanes españolistas se pusieron más nerviosos. El portavoz de Izquierda Unida 

en el Congreso de los Diputados rezó sus jaculatorias: "no son correctas esas comparaciones", "no 

tienen absolutamente nada que ver con España". OBIOLS se va a la URSS de viaje y dice que 

comparar Cataluña con Lituania "es un retroceso muy grave hacía el enfrentamiento, que linda con 

xenofobia, la insolidaridad y el riesgo de confrontaciones armadas y de violencia". O sea, que amenaza 

con el Ejército español. DIARIO 16 publica el día 5 un editorial titulado Extrapolar Lituania que cierra 

rotundo diciendo: "No es el momento para lenguajes equivocos y extrapolaciones lituanas". Otro 
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editorial, esta vez de EL PAIS el día 6, bajo el título Nacionalismos y fronteras reconoce que depués 

de la reciente actualidad "ya no es posible seguir pensando lo mismo sobre las fronteras europeas" y 

que no conviene "esconder la cabeza bajo el ala y evitar la confrontación con los hechos". Se aferra a 

que "El nacionalismo representado por Convergencia nunca ha sido en toda su historia partidario de la 

secesión" para dolerse de que "Por todo ello son más de lamentar las desgraciadas declaraciones 

del presidente de la Generalitat Jordi PUJOL". 

Pero ese mismo día 6 el régimen monárquico juancarlista, heredero de FRANCO, choca frontalmente 

con el clero y la Iglesia catalana como FRANCO lo hiciera. Un DIARIO 16 escandalizado titula a cuatro 

columnas que "Tres obispos de Cataluña defienden el derecho de los catalanes a decidir su propio 

futuro". Se refiere al editorial titulado "De donde venimos y hacia donde vamos" de la hoja parroquial 

que se distribuirá el domingo día 8 de septiembre en las iglesias de los Obispados de Vic y Solsona y 

del Arzobispado de Tarragona. DIARIO 16 subraya que, según el texto, "Nadie nos puede obligar a 

aceptar como definitivas las leyes vigentes. Todo es revisable" y que "ninguna nación tiene derecho a 

dominar a otra". Y atribuye el editorial directamente a los obispos Josep María GUIX (de Vic), Antoni 

DEIG (de Solsona) y al Arzobispo Ramón TORRELLA. Como ABC que habla de un "panfleto episcopal". 

Ese mismo día, que es viernes, al informar sobre la reunión del Consejo de Ministros Rosa CONDE, 

esa comunista arrepentida que en su día puso a sus hijos los nombres de Vladimiro y Leon en 

homenaje a Lenin y Trotsky y ahora es la ministra Portavoz de Felipe GONZALEZ, se permite criticar 

la "vocación política tardía de algunos responsables de confesiones religiosas" que, según ella, explica 

los contenidos de la hoja parroquial. El portavoz parlamentario del PP criticó duramente a los tres 

obispos catalanes por la "equivocación lamentable" de pretender imponer a los católicos "propaganda 

política desde el púlpito". En el jacobino diario EL INDEPENDIENTE su columnista Abel HERNANDEZ 

repite el día 7 la falsedad histórica de que "el nacionalismo catalán, lo mismo que el nacionalismo vasco 

-o el polaco- nace en las sacristías y germina en los atrios de los conventos y de las iglesias" y advierte 

que "la Iglesia en Cataluña se ha puesto al frente de la Diada de este año con cirios en la mano. Así 

lo que iba a ser una manifestación civica se convierte en procesión". También el día 7 DIARIO 16 echa 

las patas por alto con su editorial La confusión episcopal en el que dice que "Lo que han hecho los 

obispos catalanes aludidos con su pastoral es política pura y simple"... "No se puede encender una vela 

a Dios y otra al diablo" "Es falso que Cataluña este dominada por otra nación"..."Y es falso que en los 

asuntos de Cataluña sólo los catalanes tengán derecho a decidir"..."No todo es revisable, como 

absurdamente dicen los obispos". A DIARIO 16 no le importa nada que no se trate de una pastoral sino 

del editorial de una hoja parroquial ni que los autores no sean los obispos sino el consejo de redacción 

de la hoja y que ya el día 6 lo hayan advertido así publicamente el Obispo de Solsona y el Arzobispo 

de Tarragona. DIARIO 16 no editorializa sobre los hechos sino sobre sus bilis propias. 

El domingo 8 de septiembre EL INDEPENDIENTE incluye en su editorial otro más de los lúcidos 

análisis españoles sobre Cataluña: lo que pasa con la hoja parroquial (a la que llama episcopal) es "una 

anécdota ilustrativa del oportunismo de la Iglesia, que ve hoy en el nacionalismo un codiciable botín". 

Lo que importan, sin embargo,no son tantos las pintorescas y desmadradas reacciones en Madrid 

cuanto los hechos del domingo 8 en Cataluña. La hoja dominical se agotó. El texto del editorial fué leido 

en unas 600 parroquias en la misa y en las otras diócesis catalanas fué "motivo de reflexión" para los 
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debates en muchos centros parroquiales. En Vic algunos fascistas rompieron la hoja ante la iglesia 

mientras que unos autoidentificados como nazis agredieron en Mollerusa (Lleida) a un independentista 

y saquearon su puesto de propaganda política. En media docena de parroquias tarraconenses las hojas 

fueron rotas y esparcidas a la entrada y en otras simplemente robadas. Pero junto a esos brotes de 

violencia fascista anticatalana hubo que anotar otro hecho mucho más significativo. El de que no fueron 

pocos los feligreses catalanes que asistieron a misa con una camiseta que exhibia el siguiente texto: 

ESPANYA? TREU-T'HO DEL CAP (¿ESPAÑA? SACATELO DE LA CABEZA). Y Angel COLOM, el 

secretario general de ERC, calificó el texto de "profético, importante, valiente y una muestra de coraje" 

y pidio a PUJOL que "proclame la independencia de Cataluña desde el Parlamento catalán y si no que 

se calle". 

Los españoles están ciertamente nerviosos este domingo 8 de septiembre. Los de DIARIO 16 titulan 

El virus báltico una página doble, central de su "Dossier" dominical, dedicada al País Vasco y a 

Cataluña. EL INDEPENDIENTE construye una aparatosa portada de su cuadernillo dominical con la foto 

de un obispo, la de un OBIOLS cabizbajo, la de una pancarta que dice en catalán que "a los patriotas 

catalanes (presos) los queremos en Cataluña" otra de un PUJOL de enigmática sonrisa y el titular que 

avisa que el nacionalismo catalán enciende la Diada seguida de tres páginas que insisten en que hay 

tormenta independentista. El presidente "bocazas" de Extremadura luce su bronco estilo para explicar 

que tiene que "lanzar la voz contra quienes, mediante amenazas independentistas, pretenden una serie 

de ventajas "por lo que "yo no tengo más remedio que meterme en la casa del vecino, porque está 

intentando quitarme el sustento". El alcalde de Sevilla protesta de que se quiera dar más a Cataluña 

o a Euskadi "porque a ellos haya que comprarles su españolidad". 

Destaca la pérdida de compostura del Ministro de Asuntos Exteriores español que en Bruselas no duda 

en amenazar a catalanes y vascos en unas declaraciones a EL PAIS: "La independencia significa salirse 

de la Comunidad Europea y de la OTAN y tanto los políticos catalanes como los vascos lo saben" dijo 

FERNANDEZ ORDOÑEZ. "Ningún país europeo les reconocería como independientes y si lo hiciera el 

Estado (español) posee el derecho de veto para impedir que puedan estar integradas (Cataluña y 

Euskadi) tanto en la Comunidad Europea como en la OTAN" apostilló un estrecho colaborador del 

ministro, presente en la conversación del ministro con periodista de EL PAIS. 

La crispación española sigue subiendo. La víspera de la Diada EL INDEPENDIENTE publica dos 

articulos que se califican sólo por sus títulos: Estos egoismos sarnosos, de Abel HERNANDEZ y 

Grandeza de aldea, de Luis GONZALEZ SEARA que termina diciendo que "La grandeza de aldea no 

puede consistir en quedarse con el cepillo de las parroquias vecinas. Por muy mísero que ande el 

espiritu, cualquier cura lo tiene que ver". Y, se supone que para que sus lectores entiendan bien esos 

del cepillo, publica una página con el título genérico de Fervor nacionalista, debajo del cual un grueso 

titular a cuatro columnas acusa que PUJOL reclama más de medio billón de pesetas al Estado por 

el IRPF. 

Como es ya costumbre, el presidente PUJOL se dirige a los catalanes por radio y televisión la víspera 

de la Diada. El día siguiente DIARIO 16 destaca en portada una frase de PUJOL en ese mensaje: 

"Todos los que hablamos catalán llevamos encima siglos de persecución". EL INDEPENDIENTE, en una 
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página titulada "Fervor nacionalista" que parece haber convertido en sección fija, prefiere titular que 

"Pujol dice en la Diada que Cataluña es diferente desde hace 1000 años. El presidente pide en su 

discurso reparación historica por haber sufrido siglos de persecución". 

Y, finalmente, el 11 se celebró la Diada. En Estrasburgo, ante el pleno del Parlamento Europeo, 

Carmelo LANDA -eurodiputado de Herri Batasuna- dijo que "Hoy, 11 de septiembre, es la Diada de 

Cataluña y por ese motivo quiero reivindicar aqui la independencia para Cataluña y para Euskadi con 

un "Visca Catalunya lliure" y "Gora Euskadi askatuta". El eurodiputado Heribert BARRERA, de Esquerra 

Republicana de Catalunya, utilizó el idioma inglés para recordar la celebración de la Diada y que "el 

Parlamemto catalán proclamó el pasado año que el pueblo catalán no va a renunciar a su derecho a 

la autodeterminación". 

Los periódicos españoles no se pusieron de acuerdo sobre las manifestaciones. Para EL 

INDEPENDIENTE hubo "unos 20.000 manifestantes" y, por ello, "si nos atenemos al número de 

manifestantes, el independentismo se ha multiplicado por tres en un año". Para EL PAIS "los 

independentistas (8.000) no logran en la Diada superar su capacidad de convocatoria", 

Lo que sí hicieron los periódicos españoles es aferrarse a algunas declaraciones de PUJOL ese día 

para "informar" a sus lectores de que "la tormenta había pasado". EL INDEPENDIENTE titula en su 

portada del día 12, a toda página, que Pujol rechaza la secesión de Cataluña. DIARIO 16 destaca 

que Pujol desautoriza a sus concejales en Gerona por votar la moción de ERC en favor de la 

independencia. Mientras que EL PAIS titula Pujol afirma que Cataluña ejerce su derecho de 

autodeterminación dentro de la Constitución. 

Aunque parece claro que PUJOL ha levantado el pie del acelerador, los españoles no las tienen todas 

consigo. Raul DEL POZO escribe al final de su crónica de la Diada en EL INDEPENDIENTE que "La 

marejada de los días precedentes ha sido aprovechada por Pujol que tiene siempre la habilidad de 

bajarse del tigre en plena carrera. Mira a Madrid y a su propia calle, conservando un equilibrio inestable 

que le hace imprescindible". 

El problema, para tranquilizar a los españoles sobre la "cuestión catalana", es que en este mes de 

septiembre se están publicando resultados de encuestas sociológicas que no tranquilizan nada sobre 

esa "cuestión catalana". Está por un lado la famosa encuesta de 1988, recogida luego en el libro 

Catalunya independent? aparecido en 1990 al que ya nos hemos referido en estas páginas y que 

mostraba mayoría en Cataluña a favor del SI en un hipotético referendum que se convocara para "iniciar 

de forma gradual un proceso hacia la independencia de Cataluña". Esa encuesta y sus resultados son 

recordados a los catalanes sistemáticamente por OMNIUM CULTURAL. Que publica con cierta 

asiduidad una página de publicidad en los diarios de Cataluña (500.000 ejemplares cada vez) pagada 

por suscripción pública. El 22 de abril de 1991 por ejemplo publicó la decimoséptima con el titulo Hl HA 

VOLUNTAT D'INDEPENDENCIA (Hay voluntad de independencia) reproduciendo seis tablas estadisticas 

con resultados de aquella encuesta. 
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El 11 de julio de 1991 OTR/IS realiza una encuesta con muestra más pequeña (400 entrevistas en 

Cataluña, 400 en la Comunidad Autonoma Vasca y 400 en el resto del España). Se publica en el 

número 482 de la revista TIEMPO (29.07.1991). Y sus resultados son reveladores de como las 

opiniones públicas catalanas y vasca son coincidentes entre sí y contradictorias con la opinión pública 

española. Hay mayoría (46% frente a 35%) en la catalana y, absoluta (54% a 31%), en la vasca 

respecto de que Cataluña y Euskadi deban ser considerados respecto a España de forma igual o 

parecida que Croacia o Eslovenia respecto a Yugoslavia. Mientras que en la opinión española hay 

mayoría (42% a 27%) a favor de que hay que considerarlas de forma distinta. 

Hay mayoría absoluta en la opinión catalana (54%) y vasca (70%) de quienes creen que Cataluña y 

Euskadi tienen derecho a la autodeterminación mientras que en la opinión española hay mayoría 

absoluta aplastante (76%) de quienes creen que NO tienen ese derecho. 

Y, sobre todo, lo más preocupante es la decisiva pregunta: 

"Si hubiera un referendum sobre autodeterminación ¿Usted votaría a favor de la independencia 

o en contra?" 

T% Cataluña T% País Vasco 

A favor 39,6 44,7 
En contra 43,7 33,6 
NS/NC 16,7 21,7 

100,0 100,0 

A diferencia del País Vasco, donde hay clara mayoría a favor de la independencia, en Cataluña ganan 

los votos en contra. Pero eso no es nada tranquilizador. 

Porque: 

a) Aún así aparecen dos de cada cínco catalanes a favor de la independencia 

b) La diferencia entre los votos a favor y en contra está dentro de los márgenes de error de 

la encuesta (más menos 5%) 

c) Hay una diferencia importante en la fórmula de la pregunta que puede explicar la diferencia 

de respuestas con la encuesta del libro Catalunya independent?. Allí se hablaba de un 

proceso gradual hacia la independencia 

Eso era en el mes de julio. Ahora en septiembre el Instituto DYM ha hecho, los días 6 y 7, una encuesta 

telefónica a 774 electores catalanes para la revista CAMBIO 16 (n2  1.034, 16.09.1991). Y ha vuelto a 

encontrar un 39% que votaría a favor de la independencia de Cataluña si ahora hubiera un referendum 
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frente a un 45% que votaría en contra. CAMBIO 16 no reseña el texto concreto de la pregunta pero sí 

subraya que "en todos los sondeos realizados por esta revista a lo largo de los años nunca los 

favorables a la independencia habían alcanzado el 39 por ciento". 

Los "hábiles" directivos de Televisión Española en Cataluña han difundido el mismo día de la Diada una 

encuesta exclusiva. En ella han encontrado que un 48,2% de los catalanes no considera posible la 

independencia de Cataluña mientras que un 31,5% la considera viable. Pero en la misma encuesta han 

medido lo que llaman "independentismo sociológico" y han encontrado que son mayoría (33%) los 

catalanes que se muestran favorables a la independencia de Cataluña "en sus convicciones últimas" 

frente a un 28,5% que se muestra desfavorable, un 26% de indiferentes y un 12,5% que no opinó. 

El domingo 15 de septiembre EL PERIODICO DE CATALUNYA y EL MUNDO DEL SIGLO VEINTIUNO 

publican sendas encuestas. Las dos rebajan los independentistas catalanes al 20%. El truco es sencillo. 

En vez de la sencilla pregunta sobre si uno está a favor o en contra de la independencia, que es la 

pregunta tipica de un referendum, se hace una pregunta complicada en la que se ofrecen cuatro o cinco 

alternativas distintas. Pero incluso así la encuesta de EL PERIODICO tiene que sumar al 20% de 

independentistas radicales un 24% que pide la modificación de la Constitución y del Estatuto y un 18% 

que cree que ambos textos deben aplicarse con criterio más autonomistas. En total un 62% insatisfecho 

con el actual nivel de autogobierno de Cataluña. En la encuesta de EL MUNDO son mayoría absoluta 

(53%) los catalanes que creen que se debería reformar la Constitución para el mejor desarrollo 

autonomico de Cataluña. Incluso con la trucada redacción de la pregunta EL PERIODICO DE 

CATALUNYA tiene que reconocer que uno de cada cuatro votanes de CiU cree que Cataluña debería 

ser un estado independiente y que ¡incluso uno de cada diez votantes del PSC-PSOE cree eso!. 

Trucos aparte, el tenor de las encuestas es claro: el independentismo catalán no es algo marginal. 

Un 40% de la población, incluso un 20%, es algo muy serio. Incluso si no tenemos en cuenta que, 

además, en esa población hay millones que son inmigrantes que no han nacido en Cataluña o que son 

hijos de inmigrantes que no han nacido en Cataluña, 

Un día antes de que se abra en el Parlament de Catalunya el anual debate sobre política general, que 

este año va a ser muy importante, se produce un significativo hecho. El 24 de septiembre de 1991 el 

pleno del Ayuntamiento de la pequeña localidad de La Granadella (provincia de Lleida y menos de mil 

habitantes) aprueba la moción de ERC a favor de la independencia de Cataluña. Votan en contra los 

tres concejales de CiU y a favor el alcalde (que es el único concejal de ERC y quien presenta la moción) 

y los tres concejales del PSC-PSOE. El mismo día el presidente del comité de gobierno de Unió 

Democrática de Catalunya (el partido socio del de PUJOL en CiU) declara que "lo único que garantizaría 

una solución definitiva y contundente del hecho diferencial" sería "una confederación de Euskadi, 

Cataluña, Galicia con el resto de España". 

El debate anual del Parlament de Catalunya sobre política general celebrado los días 25 a 27 de 

septiembre de 1991 produjo una engañosa sensación de alivio en los españoles. Alivio porque 

percibieron una rectificación en PUJOL. Engañosa porque no se dieron bien cuenta del endurecimiento 

real que el aparente desdecirse de PUJOL comportaba y, sobre todo, porque no imaginaron que el 
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desarrollo del debate estaba sentando las bases del movimiento de opinión que en las siguientes 

elecciones para el Parlament proporcionaría a Esquerra Republicana de Catalunya una ganancia de más 

de cien mil votos y saltar de los tres escuálidos diputados de cuyos votos en este debate se va a hacer 

menosprecio a casi el cuádruplo (once diputados) y al puesto de tercera fuerza política catalana. 

Ya el primer día del debate el discurso del Presidente de la Generalitat desorientó a los españoles. Se 

aferraron como a un hierro ardiendo a las palabras de PUJOL según las cuales no reclama "ni la 

reforma de la Constitución ni la del Estatuto de autonomía, sino el perfeccionamiento del estado de las 

autonomías". Y sobre todo a su rotundo recordatorio de que "por nuestra parte ya hemos manifestado 

que no cuestionamos la unidad del Estado. Y no es que lo digamos ahora. Hace más de cuarenta 

años que hablo, escribo y actúo claramente en este sentido" añadiendo que "con esta perspectiva de 

cuarenta años, ya no valen dudas o desconfianzas y no hace falta que ahora tenga que dar 

explicaciones al respecto". 

Es el diario ABC el que manifiesta de forma más grotesca la incapacidad española para entender la 

situación. ABC sencillamente se lanza al absurdo comportamiento de falsificar las palabras de PUJOL. 

PUJOL ha dicho que hace más de cuarenta años que no cuestiona la unidad del Estado. Lo que los 

lectores de ABC leen en la página 5 del nº del 26.9.1991 es que PUJOL ha dicho que "Hace cuarenta 

años que defiendo la unidad de España". 

Esas palabras de PUJOL, cuyo discurso fue transmitido en directo por radio y televisión a los hogares 

catalanes, ocultaron a los ojos españoles sus otras muy duras y especificas reclamaciones y 

advertencias. 

PUJOL reclamó en primer lugar que "Cataluña sea gobernada principal y no subsidiariamente por el 

Govern de la Generalitat. Para la gran mayoría de cosas no ha de haber dos maneras de que el Estado 

español esté presente en Cataluña, sólo ha de haber una, sólo una que es la Generalitat". Para lo cual 

exigió que "la presencia de la Administración central en Cataluña ha de ser muy pequeña y ha de ser 

sustituida políticamente y administrativamente por la Generalitat". 

PUJOL urgió en segundo lugar el "garantizar plenamente el "status" juridico del catalán y recuperar el 

caracter exclusivo de la competencia en cultura y, en consecuencia, obtener el reconocimiento de la 

competencia en proyección exterior". El presidente catalán insistió en que mientras todos los 

funcionarios no estén obligados a atender en catalán a quien lo desee no será posible "que los 

catalanes puedan vivir en catalán". 

En tercer lugar planteó con crudeza el problema del control de los recursos económicos y la financiación 

de la Generalitat. Reclamó "un nuevo sistema que ha de romper las discriminaciones que sufre 

Cataluña". "Cataluña padece por vía fiscal una gran sangría" afirmó. Añadió que "Cataluña da al Estado 

650.000 millones más de los que recibe" y que "de cada 100 pesetas que pagamos nos devuelven 68". 

PUJOL se puso más duro y alzó la voz para señalar que "con el actual sistema Cataluña y los catalanes 

recibimos por servicios al ciudadano netamente menos que la media del Estado" y dijo "En nombre de 

qué se nos reclama solidaridad a nosotros cuando hay quien percibe 140.000 pesetas por habitante 
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mientras Cataluña percibe 74.000 por habitante". PUJOL, recordando sin duda los exabruptos del 

presidente extremeño insistió en el tema "para que quede claro en Cataluña y fuera de Cataluña que 

esto ha de cambiar, que quede claro que hay discriminación grave contra Cataluña, que quede claro 

que la tasa de solidaridad ya la hemos pagado con creces y ahora quien ha de reclamar solidaridad 

somos nosotros". Añadiendo que "a estas alturas ya no podemos darnos por satisfechos con una 

palmada en la espalda y la habitual referencia al "seny" catalán". 

El aspecto más importante del discurso no fué valorado por los españoles. Mientras que LA 

VANGUARDIA tituló certeramente la reseña del discurso diciendo, a cuatro columnas, que "PUJOL 

alerta al Gobierno del riesgo de desoir las peticiones de Cataluña" ningún diario madrileño "subió" 

a titulares tan fundamental amenaza. Porque fué una amenaza. 

PUJOL pidió "una interpretación distinta" de la Constitución y del Estatuto. Pidió que "las 

competencias exclusivas (de Cataluña) lo sean realmente y no recortadas por leyes básicas y otros 

mecanismos". Sostuvo que "No creo que para resolver esta cuestión sea necesario cambiar la 

Constitución y el Estatuto". Según PUJOL lo que hay que cambiar son las "interpretaciones y lo que es 

seguro es que se ha de cambiar la doctrina del Tribunal Constitucional que cada vez es más 

antiautonomista". Y fué en este punto donde se produjo la amenaza porque PUJOL añadió que si esto 

no es posible "es que nos equivocamos aceptando el Estatuto y la Constitución". 

Y esta fué la clara amenaza: "el Gobierno y el PSOE han de entender que, después de tantos años, 

nuestra voluntad de negociar y volver a negociar llega a ser casi patética y no es bueno abusar de ello. 

Y no por la reacción del actual Govern de la Generalitat ni por nuestra creciente capacidad de 

presión, sino porque la historia está llena de ejemplos de que después se ha lamentado no haber 

hecho caso en un momento determinado de un interlocutor de espíritu constructivo y positivo. No se 

puede abusar de un Gobierno y una institución que representan a todo un país". 

Hay un hecho siginificativo que es imprescindible resaltar. Los cientos de miles de lectores de LA 

VANGUARDIA pudieron leer la reseña de este discurso de PUJOL en la página 13 del número del 26 

de septiembre de 1991. Pero es que la mitad inferior de la página frontera con esa, la 12, estaba 

ocupada por un anuncio de OMNIUM CULTURAL que contenía un manifiesto en catalán. Una CRIDA 

ALS CATALANS (Un llamamiento a los catalanes). Subtitulado como "Declaración de OMNIUM 

CULTURAL sobre la situación actual en Europa". 

Todo el documento, firmado por la Junta Directiva de OMNIUM CULTURAL, por la Federación de 

Entidades Culturales de los Países Catalanes "LLULL" y por siete Premios de Honor de las Letras 

Catalanas, tiene un excepcional interés. Pero queremos resaltar aquí sólo que el manifiesto sostiene, 

entre otros puntos, los siguientes: 

2º) 	El proceso de cambio iniciado en Europa se basa "en la diversidad de lenguas, culturas 

y naciones del continente y en el derecho democrático de éstas a intervenir libremente, sin 

ingerencias exteriores, en la construcción de la nueva Europa, desde la legitimidad de 
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la propia independencia nacional". 

30) 
	

"Este nuevo contexto internacional coincide, en el Estado español, con el fin de la 

transición política del franquismo al marco constitucional actual, un marco resultado de las 

presiones de los poderes fácticos de la época y de las autolimitaciones establecidas por 

las fuerzas democraticas que intervinieron, bien lejos de la profundidad de los cambios 

conseguidos en los países del Este" 

4º) 	"Las nuevas generaciones no pueden, de ninguan manera, ser victimas de las 

insuficiencias políticas producidas desde hace catorce años, sin experimentar una gran 

insatisfacción colectiva que, como ha sido apuntado en un documento eclesiástico, 

comienza a afectar también a amplios sectores de nuestra sociedad, convencidos de que 

la Nación Catalana no ocupa en la Europa que está haciéndose el lugar que le 

corresponde, ni por su historia, ni por la voluntad de sus ciudadanos". 

62) 	"Todas las fuerzas políticas catalanas, tienen el deber patriotico de situarse a la altura 

de este momento histórico y, iniciando una segunda transición, negociar con el Estado 

español la consecución de unos objetivos políticos que no limiten ni empobrezcan el futuro 

de nuestro pueblo, sino que sean la expresión de la soberanía a la que, como todos 

los pueblos del mundo, los catalanes tenemos derecho". 

El segundo día del debate de política general en el Parlament de Catalunya, el del jueves 26 de 

septiembre de 1991, sentenció, a nuestro entender, cuales iban a ser los resultados de las próximas 

elecciones para ese Parlament a celebrar en 1992. 

Allí quedó claro: 

A) que CiU iba a volver a ganar 

B) que el PSC-PSOE no tenía ninguna probabilidad de ganar y que iba a retroceder 

C) que Esquerra Republicana de Catalunya iba a subir mucho 

D) que el PP y los comunistas volverían a ser comparsas sin peso 

E) que el CDS no existía ya, que era un muerto viviente 

La explicación de la mecánica de los hechos que condujeron a esos resultados es sencilla: CiU tenía 

69 diputados, el PSC-PSOE 42 y la Esquerra Republicana de Catalunya de Angel COLOM sólo 3 

(después de la escisión del anterior Secretario General que se llevó su escaño y el de otros dos 

diputados). Pues bien, un mínimo repaso a las reseñas de prensa de la sesión del día 26 haría creer 

a cuaquiera que desconociera esos datos que el principal partido de la oposición a CiU no era el PSC- 
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PSOE sino ERC. Veamos los titulares de cinco diarios distintos: 

- Jordi Pujol advierte a Angel Colom que "los planteamientos independentistas no tienen salida 

actualmente en Cataluña" (DIARIO 16) 

- Pujol arremete contra Colom y descalifica su tesis independentista. Para el líder de ERC, los 

catalanes son "vasallos forzosos de España" (EL MUNDO) 

- Rotundo rechazo de Pujol a la independencia de Cataluña ante el Parlamento autonomico. El 

líder de ERC vaticina que un día será proclamada la Republica catalana. (EL PAIS) 

- Pujol califica de incompatible con la independencia el modelo de CiU (LA VANGUARDIA) 

- Pujol afirma que los planteamientos independentistas no tienen salida. (EL INDEPENDIENTE) 

Incluso a nivel icónico se prima el enfrentamiento PUJOL-COLOM. La única fotografía que figura en la 

reseña de EL INDEPENDIENTE y DIARIO 16 es una (la misma) de Angel COLOM. LA VANGUARDIA 

va más lejos. Ilustra la reseña con una foto a cuatro columnas en la que PUJOL y COLOM marchan 

por la sala del Parlament el uno frente al otro. 

Los periodicos no hacen más que reflejar lo que ha sucedido. Porque, de verdad, las dos políticas 

diferentes que se han enfrentado en el Parlament han sido las de ERC y CiU. Independencia o más 

autonomía. 

En realidad no se oponen los 3 escaños de ERC a los 69 de CiU. La desventaja es mucho mayor. Son 

los 3 escaños de ERC contra los 132 restantes. Porque todos los otros diputados están a favor de la 

autonomía y en contra de la independencia. ¿Cómo puede entonces tener tanto eco el que tiene tan 

pocos escaños? Pues porque el Parlament no refleja bien la opinión pública catalana. Porque ERC 

tiene sólo 3 escaños pero las encuestas acaban de decir que el 40% de los catalanes votaría a favor 

de la independencia. Y los diputados lo saben. 

Angel COLOM se ha alzado así en el debate como el auténtico polo opuesto a PUJOL arrebatando ese 

puesto a quien debería ocuparlo (OBIOLS). La gente sabe ya que si cambiara a PUJOL por COLOM 

cambiarían muchísimo más drásticamente las cosas y la vida que si cambiara a PUJOL por OBIOLS. 

Y esa es precisamente la primera obligación de un opositor: que le perciban a uno como una auténtica 

y clara alternativa al otro. 

COLOM ha hecho eso de forma nítida y contundente. Se ha convertido en la primera persona que ha 

defendido con claridad y rotundidad la independencia de Cataluña ante un pleno del Parlament de 

Catalunya desde que éste fué restablecido en 1980. COLOM descalificó en su totalidad la actual 

situación política de Cataluña y dijo que envidiaba la situación de los lituanos porque "ellos, al menos, 

son los amos de su futuro. Nosotros continuamos bajo el arbitrio y el capricho ajeno, vasallos forzosos 
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del Estado español". El Secretario General de ERC afirmó que Cataluña carece de todo aquello que 

requiere un Estado: poder ejecutivo, legislativo y judicial. Y que de nada sirve reclamar una lectura 

generosa de la Constitución y del Estatuto "cuando es una insuficiencia congénita y un marco legal ya 

superado". Presentó un panorama desolador de la viabilidad política de la autonomía asegurando que 

la situación se caracterizaba en Cataluña por la falta de poder quq acarrea el recorte de competencias 

derivado de la promulgación de leyes de bases, la falta de autoridad del Consell Executiu sobre las 

fuerzas de seguridad y "la poca dignidad nacional". 

COLOM descartó el federalismo para el Estado español y dijo que sólo la independencia es válida para 

avanzar. "Sólo la soberanía de nuestro país, desde un marco abierto, sin fronteras, y en la búsqueda 

de una mayoría social que la haga posible. Todo ello a partir de un pacto político a la alta entre 

Cataluña y España", dijo. Y acabó con estas palabras: "Un diputado en nombre de la mayoría 

democrática numéricamente elegida por nuestro pueblo, proclamará, para fortalecer la unidad europea 

y contribuir a la paz, la República de Cataluña. En ese momento veremos si usted y los suyos siguen 

con el hecho diferencial, la especificidad y exponiendo una lectura interpretativa del Estatut o bien se 

han puesto ya al lado de la libertad y de la nación catalana". 

Las frases de PUJOL recogidas en los titulares de prensa que antes hemos citado reflejan bien lo 

rotundo de la apuesta de PUJOL por desmarcarse de la independencia. Le dijo a COLOM que la 

independencia de Cataluña "es un modelo sin salida, que puede llevar facilmente a situaciones de 

inmovilismo y frustación". Le dijo que "La independencia precisa de una serie de condiciones que en 

Cataluña no se dan". Hizo más. Habló de cuatro modelos de organización de la autonomía: 1) la mera 

descentralización, 2) la autonomía "aguada", 3) la autonomía plena y 4) la independencia. Y no sólo 

reafirmó que el que defiende CiU es el tercero sino que, contradiciendo a COLOM, afirmó que esos 

cuatro modelos no eran graduales. Que no existía un camino progresivo desde el primero al último. 

Y que el propósito de CiU no era ni llegar a la independencia ni siquiera preparar el camino para ella. 

Muy especificamente y remachando subliminalmente su amenaza del día anterior, PUJOL dijo que lo 

que se necesita para llegar a la independencia no es el paso gradual por los otros tres modelos sino 

que "los problemas no estén resueltos, las cosas no tengan solución, situaciones límites en definitiva". 

Las situaciones límites las concretó PUJOL en la dictadura franquista o en setenta años de dictadura 

comunista en la que algunas de sus naciones no han tenido otra opción que ir hacia la independencia. 

Pero desvinculó esas situaciones límite del momento actual que vive España -"una realidad sólida, 

emergente y que viene de lejos"- entre otras cosas porque "la transición política española, que ha 

funcionado y ha sido excepcionalmente bien resuelta, no favorece el independentismo". 

Nuevamente los españoles juzgaron mal el debate. El ministro para las Administracioens Publicas 

declaró su satisfacción porque PUJOL no se inspire en el modelo lituano pero rechazó ya de entrada 

varias de las reclamaciones formuladas por PUJOL. 

Y, sin embargo, la posición de PUJOL (poliédrica como siempre) seguía mostrando aristas duras que 

los españoles harían mal en ignorar. No se trata sólo de que en el debate con COLOM dejara 

implícitamente por los suelos la burda falsificación de ABC que le presentó como autoproclamado 
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defensor de la unidad de España. En efecto, discutiendo el pedigree independentista de ERC el 

president PUJOL le recordó a COLOM que Lluis COMPANYS gritó desde la tribuna del Cogreso de los 

Diputados "¡Viva España!", añadiendo que "El actual presidente de la Generalitat no ha hecho eso 

nunca". 

No se trata sólo de eso aunque eso no sea un síntoma baladí. Es que PUJOL volvió a decir que el texto 

del Estatut y el de la Constitución siguen siendo válidos "si se garantiza a la Generalitat el control 

político y administrativo del territorio catalán, el respeto a la identidad catalana y un buen sistema 

de financianción". Y volvió a reclamar el pleno reconocimiento de los derechos de Cataluña como 

nación "que nos tienen que ser reconocidos igual que a otras naciones les son reconocidos por otros 

caminos", porque "a una nación no se le pueden dar migajas". 

¿Y OBIOLS?. Pues OBIOLS bien, gracias. Mientras que COLOM aprovechó el debate para que los 

catalanes se enteraran de que frente a PUJOL y CiU había una política diferente y alternativa a la que 

votar, OBIOLS se dedicó a cantar las virtudes del "mejor catalanismo político y cultural que hemos 

tenido" simbolizado en su propio padre, el pintor noucentista Josep OBIOLS. Se dedicó a estar cordial 

con PUJOL que le respondió encantado en el mismo tono y a pedir que hubiera consenso avisando que 

si CiU perdía la mayoría absoluta en la próximas elecciones podría recurrir al pacto con el PSC-PSOE. 

De hecho cometió el tremendo error de decir al día siguiente en Valencia que no descartaba la entrada 

del PSC-PSOE en un gobierno de coalición con CiU, tras las próximas elecciones catalanas. A eso le 

llama OBIOLS hacer oposición. 

Naturalmente OBIOLS, para disimular, formuló algunas criticas a PUJOL. Una de las cuales permitió 

a PUJOL formular un planteamiento genial que iba a ser un torpedo bajo la línea de flotación de la 

próxima campaña electoral del PSC-PSOE. Dijo PUJOL a OBIOLS que no "removiera" con "alarmismos" 

el fantasma de la confrontación entre autóctonos e inmigrantes y proclamó que "en Cataluña no existe 

inmigración, sino sencillamente catalanes". Volveremos sobre este tema al analizar los resultados 

de las elecciones de 1992 porque es un asunto estratégico capital. 

El viernes 27 se votaron las distintas propuestas. El resultado fué lapidariamente titulado por EL 

INDEPENDIENTE: "El Parlamento catalán votó contra la independencia. Aprobada una resolución de 

CiU sobre la autodeterminación". CiU utilizó su mayoría absoluta en el Parlament para hacer aprobar 

las cinco resoluciones que ella había presentado y rechazar las 33 propuestas por los demás grupos 

parlamentarios. Sólo los tres votos de ERC apoyaron su propuesta que declaraba que Cataluña tiene 

derecho a que se reconozca su derecho democrático a la independencia política en el marco de la 

Europa de los Pueblos y que insistía en que el derecho a la autodeterminación incluye el derecho 

democrático a la independencia y en que éste puede ser ejercido "por medios pacificos y a través de 

procedimientos institucionales". Tuvieron 114 votos en contra (de CiU, del PSC-PSOE y del PP) y las 

abstenciones de los demás. 

ERC, sin embargo, votó a favor de la propuesta de CiU (que también sumó los votos de la escisión de 

ERC) oponiendose así a los votos del PP ante la abstención de los demás. 
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La resolución aprobada: "declara solemnemente que Cataluña forma parte de una realidad nacional 

diferenciada en el conjunto del Estado" y se felicita por que "las naciones del Este y del Centro de 

Europa hasta ahora oprimidas estén recuperando su libertad" y afirma que "el Parlamento de Cataluña 

constata que la recuperación de las libertades nacionales en el desarrollo del derecho a la 

autodeterminación ha de configurar, de manera decisiva, la nueva realidad de la Europa de los pueblos, 

en el que Cataluña quiere participar desde su personalidad nacional diferenciada". 

La desorientación profunda del PSC-PSOE quedó en absoluta evidencia cuando el día siguiente del final 

del debate explicó a la prensa sus conclusiones sobre el mismo. Transcribimos de LA VANGUARDIA 

del día 29 de septiembre. 

"Raimon Obiols, en una rueda de prensa presidida por la bandera catalana y sin la habitual 

bandera roja, se manifestó ayer satisfecho porque, en el reciente debate del Parlament, "el PSC 

ha contribuido democráticamente a parar los pies al sector independentista de Convergéncia y ha 

ayudado a los sectores sensatos de CDC que quieren un proceso que el presidente Jordi Pujol 

denomina de nacionalismo moderado".... OBIOLS explicó que CiU había presentado en un primer 

momento una propuesta de resolución de "gradualismo independentista" que iba mucho más allá 

del techo del autogobierno definido "de una manera clarificadora por el presidente Pujol". CiU 

retiró dicha propuesta y la sustituyó por la que fue aprobada y que es, según Obiols, "mucho más 

responsable, sensata, concreta y positiva. Que no corresponde al ciento por ciento a nuestros 

puntos de vista pero que representa un punto de diálogo", Pese a ello, el PSC se abstuvo de votar 

esta segunda propuesta "porque CiU no quiso negociarla aunque hubiese sido muy positivo que 

la hubieran votado al menos los dos grupos mayoritarios". El PSC tampoco votó en contra ya que 

"nos habríamos prestado a la demagogia de los cazadores de cabelleras antisocialistas que dirían 

que habíamos votado contra los intereses y los derechos de Cataluña, y nosotros somos 

partidarios de que los derechos de Cataluña sean respetados y ejercidos con la misma 

contundencia que pueda tener cualquier otro grupo por más nacionalista que se defina". (LA 

VANGUARDIA, 29.09.1991) 

O sea, la gallina. Eso es una línea política clara, sencilla, inequívoca, fácil de comprender por los 

votantes. ¡Y luego se extrañan porque pierden las elecciones!. 

Y no se crea que la falta de visión política es privativa de la sucursal catalana del PSOE. Otro lince, otro 

profeta, otro fino analista es el ministro de Administración Públicas, el vasco-españolista EGUIAGARAY. 

En el mismo número LA VANGUARDIA titula: "Eguiagaray afirma que el debate independentista ya ha 

pasado". Estos individuos toman sus deseos por pensamientos. Son solipsistas convencidos y lo que 

ellos no pueden pensar es que no existe. 

El candidato del Partido Popular para la presidencia de la Generalitat Aleix VIDAL-QUADRAS también 

vé reflejadas sus opiniones en el mismo número de LA VANGUARDIA del domingo 29 de septiembre. 

Su análisis es certero: "Para el dirigente popular, el apoyo de PUJOL a la autodeterminación -"un 

objetivo anticonstitucional", según Vidal-Quadras- "demuestra su voluntad secesionista" respecto a 

España, pues "nadie que se case feliz y enamorado solicita en el mismo momento en que contrae 
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matrimonio que se le reconozca el derecho de divorcio". Pujol, concluyó, "no cree en España y sólo 

tiene de ella una visión instrumental". Correcto. El problema para VIDAL-QUADRAS y para el PP (para 

España toda) es ¿qué se puede hacer cuando dos de cada cinco habitantes de un país (y un porcentaje 

de tres de cada cinco de aquellos cuyos padres han nacido en el país) quiere algo inconstitucional como 

es la independencia de Cataluña? ¿Se les mantiene "casados" a la fuerza? ¿Con tanques? 

El domingo 15 de diciembre de 1991, en el Palacio de Congresos de Barcelona, Esquerra Republicana 

de Catalunya celebra su XVII Congreso. Dos son los resultados clave: 1) Angel COLOM es reelegido 

secretario general con 743 votos sobre algo más de 800, ni siquiera 30 menos que los que recibe el 

historico Heribert BARRERA -eurodiputado de ERC- para el cargo de presidente; 2) ERC se radicaliza 

y proclama por primera vez de forma explícita su autodefinición como independentista. 

El segundo de esos dos resultados va a afectar profundamente a la vida política y global de Cataluña 

(y también de España). ERC abandona su línea oficial clásica federalista (la preconización de una 

federación integrada por todos los pueblos hispánicos), abandona la idea de que el destino político de 

Cataluña se resuelve dentro de España y apuesta decidida y rotundamente por la total independencia 

de Cataluña respecto de España. 

El documento aprobado servirá de base para un período de debate que durará dos años hasta el 

próximo Congreso ordinario. Pero el Congreso decidió que la ponencia "La Catalunya que volem" 

constituya la base del programa electoral de ERC para las elecciones catalanas de 1992. Según el 

documento, la propuesta independentista de ERCe adoptaría la forma de una República Catalana -con 

la perspectiva de ser el Estado de los Países Catalanes que implica la reivindicación del territorio de 

Valencia, las Islas, el Rosellón y la Cerdeña- con un texto Constitucional y una moneda propia, así como 

una Guardia Nacional Republicana. La voluntad del Estado catalán sería romper cualquier vinculo con 

España, incluso confederal, para "incorporarse a Europa como un Estado de pleno derecho" que 

establecería "un nuevo tipo de relación con los otros pueblos de Europa y del mundo". COLOM 

defendió en el Congreso la aplicación de una estrategia política común en los Países Catalanes y 

anunció que existían ya conversaciones con Unitat del Poble Valencia (UPV) y con el Partit Socialista 

de Mallorca (PSM- Nacionalistas de Mallorca) para constituir una federación de partidos que actuaran 

en el ámbito de los Países Catalanes. 

Ahora bien, ese importantísimo giro estratégico que el XVII Congreso de ERC viene a oficializar está 

estrechamente ligado a la reelección de Angel COLOM. Por margen bien distinto del que lograra en la 

madrugada del domingo 19 al lunes 20 de noviembre de 1989 en el XVI Congreso en Lleida. Allí hubo 

una primera votación en que ni él ni el secretario general Joan HORTALA ni quien es ahora el nQ 2 de 

ERC (Josep Lluis CAROD-ROVIRA) lograron la mayoría absoluta necesaria para ser elegido secretario 

general. CAROD-ROVIRA decidió apoyar a COLOM y poco antes de las tres de la madrugada el 

recuento final arrojó 920 votos para COLOM y 886 para HORTALA. Quien, con sus partidarios, 

abandonó primero la sala y luego el partido llevándose su escaño y el de otros dos diputados y creando 

Esquerra Catalana, una languideciente formación derrotada en las municipales de 1991 y que colocará 

a sus hombres clave en las listas de CiU en las elecciones para el Parlament de 1992. 
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Diferente votación como diferente es el partido. Ha pasado de 2.500 militantes en 1989 a los 5.500 de 

ahora. Mil, ingresados desde agosto. Con implantación en 350 municipios catalanes. Habiendo 

convertido a los jovenes nacionalistas de ERC en la primera fuerza en el claustro de la Universidad 

Autónoma de Barcelona en las recientes elecciones. Y, lo que es más importante, habiendo conseguido 

proyectar la imagen pública de que ERC es "la casa común del independentismo catalán". COLOM, que 

fué un activista de la CRIDA A LA SOLIDARITAT hasta que en 1986 ingresó en ERC, ha conseguido 

la promesa de apoyo de un fuerte sector de la CRIDA. Ahora, antes del Congreso, se ha hecho pública 

la entrada en ERC de 224 ex-socios de la Associació per a la Delegació Olimpica de Catalunya (ADOC) 

-la entidad promotora del Comité Olimpic de Catalunya (COC)- y desde el 16 de julio han ingresado otro 

centenar de muy especificos militantes: los autodisueltos de Terra Lluire y una parte de los militantes 

de Catalunya Lluire. Pere BASCOMPTE, fundador de Terra Lliure, va a ser el más votado por los 

congresistas para formar parte del Consell Nacional de ERC que tendrá 50 miembros. El tercer lugar 

en la votación lo ocupa Josep AIXALA, ex-dirigente de Catalunya Lliure, y también tendrá una buena 

votación Jordi VERDE. No es el primer transvase a ERC de Terra Lliure. Hace dos años 15 miembros 

de Terra Lliure y otras 200 personas de grupos catalanes radicales ingresaron en ERC tras 

conversaciones que llevaron Caries GARCIA SOLE (uno de los cuatro protagonistas de la fuga de 

Segovia y ex-dirigente del Front d'Alliberament de Catalunya) y el propio COLOM. Que prometió 

entonces transformar ERC en un partido independentista más activo y que gozó del apoyo de los recién 

ingresados para su asalto al poder en el Congreso de Lleida. 

También han ingresado en ERC gentes del Front Nacional de Catalunya (FNC). E incluso, desde agosto 

de 1991, un goteo de un centenar de militantes de CDC, el partido de PUJOL. Lo que significa que ERC 

está ganando la importantísima batalla de la imagen pública. Los catalanes están empezando a definir 

como real que ERC es la casa común del independentismo catalán. Puro y duro. Entre atronadores 

aplausos el n9  2 de ERC Josep Lluis CAROD-ROVIRA manifestó su apoyo a COLOM fustigando a CiU, 

a quien acusó de "nacionalismus interruptus". Esquerra Repúblicana de Catalunya pidió, por boca de 

COLOM, a los "andaluces y castellanos que ya son catalanes" su apoyo a una Cataluña 

independiente. Queremos llamar la atención del lector sobre este llamamiento. Coincide con la toma de 

postura respecto de la inmigración que expresó PUJOL en el debate de política general de septiembre. 

Y, como él, contrasta con la política del PSC-PSOE y de los comunistas catalanes de tratar a los 

inmigrantes como inmigrantes. Las próximas elecciones van a demostrar ferozmente hasta qué punto 

los del PSC-PSOE e IpC se equivocan gravísimamente en este estratégico asunto. 

Cuando acaba el año 1991 PUJOL vuelve a remachar sus posiciones. Contesta a una pregunta de la 

revista CUENTA Y RAZON DEL PENSAMIENTO ACTUAL y explica que "Todos sabemos por qué se 

generó el Estado de las autonomías, pero al cabo de quince años ya pocos dudan -salvo el señor 

Rodriguez Ibarra- que no ha resuelto el encaje de Cataluña en el Estado, en gran medida por las 

interpretaciones restrictivas del Estatut". 

Y en su tradicional mensaje televisado de fin de año PUJOL destaca que Cataluña "como pueblo debe 

ir a más" y que "Lo que está planteando es el derecho de todo pueblo, también el catalán, de controlar 

todo aquello que le es necesario para asegurar su identidad, su cohesión interna y su capacidad de 

proyección. Esto, en buena parte, aún no se da en Cataluña". 
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1989, el año del fin de la URSS y de la explosión de los nacionalismos europeos, se acaba dejando a 

ERC y CiU tensas y preparadas para luchar por la adhesión de los catalanes a sus dos proyectos 

diferentes de construcción nacional de Cataluña. 

Ahora bien, si el hundimiento de la URSS y la explosión de las nacionalidades europeas constituyen una 

línea histórica de fuerza que influye en la realidad española y catalana del período 26.05.1991-

15.03.1992, hay otra corriente de acontecimientos mundiales y españoles que van a ejercer también 

importante influencia. Son los que constituyen jalones de la progresiva inserción de la España de Felipe 

GONZALEZ y su PSOE en la doble dependencia de los Estados Unidos y la Comunidad Europea. 

Hemos visto antes como Felipe GONZALEZ volvió a romper sus promesas, a violar incluso su propia 

legalidad y a manifestar su desprecio por el Parlamento mintiéndole y engañándole para orquestar su 

cómplice colaboración con las matanzas perpetradas por los Estados Unidos y sus aliados en la Guerra 

del Golfo. En la segunda mitad de 1991 los Estados Unidos premian la fidelidad y el vasallaje de Felipe 

GONZALEZ situando en Madrid la llamada Conferencia de Paz sobre Oriente Medio que finge intentar 

resolver el problema de las agresiones y violaciones del Derecho Internacional perpetradas por Israel. 

El embajador de los Estados Unidos en España, Joseph ZAPPALA, concede una entrevista a ABC que 

se publica el 24.11.1991 con el titulo Zappala, sobre González: "No hay aliado más fiel de EE.UU" 

en la que el embajador recuerda que "el 40 ó 50% de todo el material y del personal norteamericano 

que fue trasladado al Golfo pasó por España" como prueba de que "el apoyo español fué esencial y 

vital" para esa operación. Y reconoce que ese apoyo ha tenido una importancia esencial para que ahora 

las relaciones de Estados Unidos con España sean "fluidas y privilegiadas". Recuerda también que los 

Estados Unidos son el mayor socio comercial de España después de la CE y que las inversiones 

estadounidenses suponen el 25 por 100 de las inversiones extranjeras en España. Subraya también que 

"los Estados Unidos y España comparten una misma visión sobre el desarrollo en Iberoamérica" y "los 

frecuentes y profundos contactos de nuestros dos Gobiernos, que están trabajando juntos y cooperando 

estrechamente en los países con población indígena y en la lucha contra el tráfico de drogas". En 

definitiva, pondera "la enorme magnitud y lo fluido y privilegiado de nuestras relaciones bilaterales". 

Satélite fiel y obediente de los Estados Unidos, la España de Felipe GONZALEZ y su PSOE está 

igualmente enganchada a las exigencias de la política económica de Bruselas. La cumbre de Maastrich 

y el Tratado allí firmado van a dominar la actualidad española del final de 1991. Y las exigencias y las 

consecuencias de ese Tratado empezarán a gravitar sobre ella cada vez más a medida que avance 

1992. ¿Cómo le ha ido a la economía española bajo esa doble tutela-dependencia de Washington y de 

Bruselas durante el período que estamos analizando? 

Mal. Le ha ido mal. A pesar de que en febrero de 1992 el diario EL MUNDO publicaba una triunfalista 

crónica titulada "Los italianos se acomplejan ante España". Partiendo del dato de que en 1991 

España hubiera, por primera vez en su historia, fabricado más coches que Italia, se pasaba a comentar 

que la renta per cápita española (1.300.000 pts) era ya muy cercana a la italiana (1.500.000) y que los 

ingresos medios por familia eran ya superiores. Se reconocía que el PIB (Producto Interior Bruto) 

italiano (100 billones de ptas) casi doblaba el español (55 billones) y que la tasa de paro italiana era 

inferior en más de un tercio que la española pero se subrayaba la mejor tasa de escolarización española 

- 696 - 



de 5 a 24 años, tener una deuda publica cuyo porcentaje sobre el PIB era menor de la mitad que el 

italiano, una tasa de inflación española más baja etc, etc. 

No era un triunfalismo raro salvo por el diario en el que aparecía, uno de los más críticos con el 

Gobierno. El 30 de septiembre de 1991 el Ministro SOLCHAGA, al presentar los Presupuestos 

Generales para 1992 había presumido ya de que la renta per cápita se hallaba en esos momentos en 

13.650 dólares (1.434.000 pesetas) y que al acabar 1992 se hallaría próxima a los 15.000 dólares. Y 

dos meses antes, en julio, el informe económico elaborado por el Banco Bilbao Vizcaya había subrayado 

que en 1990 la renta per cápita española superó por primera vez el millón de pesetas (1.029.135 pts 

equivalentes a 11.122 dólares) colocándonos en el decimoséptimo puesto en la OCDE. El BBV subrayó 

que hubo un estancamiento de la renta real per cápita al coste de los factores en los diez años de la 

crisis económica. De 1974 a 1984 la renta real per cápita creció solo el 1,1%, con un crecimiento 

acumulativo anual del 0,11%. Pero que en el período de auge económico, entre 1985 y 1990, la renta 

real por habitante creció un 26,7%, equivalente a una tasa anual acumulativa del 4,8%, superior a la 

tasa anual acumulativa del 4,4% entre 1970 y 1974, período en el que la renta real por habitante creció 

un 24%. 

Había, sin embargo, en 1991 y 1992 voces discrepantes respecto de tanta bonanza. Sin discutir las 

cifras anteriores sí se profundizaba en su interpretación. 

Porque, por exigencia de la Ley de Sociedades Anonimas, se conoció por primera vez la retribución de 

los consejeros de los grandes bancos: 4,175 millones de pesetas en 1990. Los 137 consejeros 

remunerados del Bilbao Vizcaya, Central, Santander, Banesto, Exterior y Popular cobraron una media 

de treinta millones y medio de pesetas cada uno en 1990. Es claro que los consejeros de los grandes 

bancos no son trabajadores cualesquiera. Pero ¿como había crecido el salario real medio de los 

trabajadores en ese período de auge en el que la renta real por habitante creció un 26,7%?. 

Hay que recordar antes que esa renta por habitante es el cociente resultante de dividir la renta total por 

el número de habitantes. Pues bien, había discrepacias sobre el crecimiento real de los salarios. Según 

FIES (la Fundación Fondo para la Investigación Económica y Social) el salario real había crecido un 5% 

entre 1984 y 1991, es decir una tasa anual acumulativa del 0,7%. Buena diferencia con el 26,7%, 4,8% 

anual acumulativo, de crecimiento de la renta real por habitante. Pero es que el economista Julio 

ALCAIDE (colaborador de FIES) daba para el quinquenio expansivo (1985 a 1990) solo un 2,3% de 

aumento real de los salarios por persona, equivalente a una tasa anual acumulativa del 0,5%. Y el 

Instituto Sindical de Estudios (ISE) fijaba el crecimiento real de los salarios por persona en el 1,5% para 

los cuatro años del período 1986-1990. 

Especialmente aleccionadora sobre a quién ha beneficiado el período de Gobierno del PSOE es la 

comparación del reparto de la renta nacional en 1982 y en 1990 según la Contabilidad Nacional en un 

análisis realizado por FIES (que depende de las Cajas de Ahorro). De 1982 a 1990 aumentó el pedazo 

de la "tarta nacional" que se llevan las Administraciones publicas: del 13% pasaron a retener y gastar 

un 17,6%, lo que significa un aumento del 32,4%. También aumentó el pedazo de la tarta de la renta 

de las Sociedades: del 10,2% al 13,5%, un aumento del 32,4%. "Curiosamente" habiéndose producido 
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un proceso de asalarización notable en esos ocho años (disminución del porcentaje de profesionales 

y autónomos en la población activa y aumento del de asalariados) los asalariados recibian el 33,7% del 

PIB en 1982 y solo el 27,7% en 1990, una disminución del 18,8%. Los más necesitados, los que 

reciben las prestaciones sociales, también vieron disminuir su "pedazo de tarta": en 1982 iba a pasar 

a ellos el 15% de la renta nacional y solo el 13,9% en 1990. Una disminución del 7,3%. 

Cuando, a primeros de enero de 1992, se iniciaban las negociaciones para fijar el salario mínimo 

interprofesional, los sindicatos UGT y CCOO recordaron que el Consejo de Europa y la Carta Social 

europea aconsejan que el SMI se situen en el 68% del salario medio. Ello supondría, decían los 

sindicatos, que en 1991 debería haber sido de 91.950 pesetas en vez de 53.250 pesetas que fué el 

fijado por el Gobierno. Los Sindicatos pedían elevarlo en 1992 a 60.000 pesetas. El gobierno lo fijó en 

56.280 y CCOO dijo que "políticamente es una ilegalidad" y que "el Gobierno se ensaña con los más 

necesitados. los parados, los jornaleros y las empleadas de hogar" (el SMI afecta directamente a la 

fijación de los subsidios de 600.000 parados, de 200.000 pensionistas y 300.000 trabajadores agricolas). 

La mayoría de las pensiones aprobadas por el Gobierno están por debajo del salario mínimo. 

Aún más, después de ocho años de Gobierno del PSOE en marzo de 1990 todavía no llegaban a la 

mitad los parados que recibían prestaciones por desempleo (el 49,60%). Eso sí, lo que el Gobierno del 

PSOE sí había logrado era destruir empleos fijos y que se crearan empleos temporales precarizando 

el empleo y aumentando la indefensión de los trabajadores. A finales de 1991 uno de cada tres 

trabajadores asalariados tenían contrato temporal (3.111.000 de un total de 9.346.000) en solo cuatro 

años y medio el gobierno del PSOE ha conseguido destruir 400.000 puestos fijos de trabajo y crear casi 

dos millones de puestos temporales (1.886.000) colocando a España a la cabeza de la Comunidad 

Europea por el t% de contratados temporales. Y también al final de 1991, los parados sumaban más 

de dos millones y medio (2.566.200), el 17% de la población activa. 

¿Es de extrañar que la tasa de afiliación a los sindicatos haya bajado un 32% de 1980 a 1989 pasando 

de 1.703.000 a 1.163.000? En 1980 uno de cada cuatro trabajadores, el 27% estaba afiliado a un 

sindicato. En 1989 solo uno de cada seis, el 16%. 

Y ¿que se puede decir de la seguridad física en el trabajo cuando los accidentes laborales aumentan 

cada año? Más de 1.400 muertos al año, casi la mitad más que en Alemania que tiene el triple de 

asalariados que España. 

La Reina de España presidió el 16 de enero de 1992 una jornada organizada por la Cruz Roja sobre 

los problemas de marginación social. Los datos que allí se manejaron sobre los sectores con 

aislamiento social fueron escalofriantes: 

2.600.000 ancianos en umbral de pobreza 
935.000 ancianos en residencias 
350.000 gitanos (49% analfabetos) 
350.000 niños que trabajan 
334.935 inmigrantes legales 
294.000 inmigrantes ilegales 
250.000 niños maltratados 
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55.000 toxicómanos censados 
50.000 portadores del virus del SIDA 
10.000 enfermos de SIDA 
8.300 refugiados políticos 
36.413 reclusos (24% seropositivos) 

Mientras tanto, un estudio de la Unión Bancaria de Suiza (publicado en enero de 1992) reveló que 

Madrid era la ciudad más cara de la Comunidad Europea y la sexta del mundo sólo superada por Tokio, 

Oslo, Helsinki, Estocolmo y Nueva York. En esa capital la Consejeria de Integración Social del Gobierno 

del PSOE en la Comunidad Autonoma Madrileña dejó en 1991 sin subvención a los Albergues y 

Comedores Sociales de iniciativa privada que ese año proporcionaron 117.820 estancias ente albergues 

y pensiones. 

La situación económica española empeoraba al avanzar 1992, sobre todo para los segmentos más 

indefensos y más desfavorecidos de la población. En diciembre anterior el V congreso de CCOO había 

advertido que iría a la huelga general si se atacaba la asistencia sanitaria a los jubilados y pensionistas. 

En febrero se empezaron a conocer las cifras de empleos que iban a ser destruidos por la nueva 

reconversión industrial y agrícola: 857.000 (800.000 en la agricultura y la ganadería en los dos años 

siguientes, 35.000 en la industria del metal, 12.000 en la minería, 4.000 en el sector naval, 3.000 en el 

transporte aéreo y 3.000 en el de defensa). 

Y España era el segundo país de la Comunidad Europea con la electricidad industrial más cara. Y, 

según la CEOE, su déficit de infraestructuras era del 50% con respecto a los 8 países más 

desarrollados. La CEOE estimó en diciembre de 1991 que los recursos necesarios para aumentar el 

nivel de las infraestructuras hasta el año 2000 sumarían 100 billones de pesetas (casi dos años de PNB) 

repartidos en 20 billones para el sector de comunicación y 80 para la construcción. El Ministerio de 

Obras Publicas y Transportes estimó que en los años próximos serían necesarias 906.000 nuevas 

viviendas. 

1992 comenzó con violentas protestas obreras (Asturias, León, Cartagena) precisamente contra los 

drásticos planes de desindustrialización del Gobierno del PSOE. Y siguió así, aumentando la tensión 

y la crispación cuando a esas protestas se sumaban las huelgas para reivindicar salarios o mejores 

condiciones de trabajo. 

El 28 de febrero de 1992 el Instituto Nacional de Estadistica dió a conocer datos de la Contabilidad 

Nacional de España referidos a 1991. Ello implicó corregir a la baja las estimaciones avanzadas por el 

Ministerio de Hacienda y el Banco de España. El crecimiento del Producto Interior Bruto fué en 1991 

en términos reales (a precios constantes y elimando así el efecto de la inflación) de sólo el 2,4%. 

La inversión productiva o en equipo disminuyó un 2,5% lo cual supone el peor comportamiento de la 

inversión en España desde el año 1984. Igualmente la participación de la inversión en el PIB descendió 

en 1991 por primera vez desde 1984 situándose en el 25,4%. 
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Las ramas agrícolas han tenido una caida del 2,3% respecto de año anterior. En 1991 ya solo 

representaron el 4,9% de la producción global española. 

Los datos del último trimestre de 1991 de la Encuesta de Población Activa proporcionaron una pesimista 

visión de la evolución económica. Tasa de paro del 17% como hace dos años. Destrucción de empleo 

como en 1985. En 1991 desaparecieron 81.000 empleos industriales, "algo que no ocurria desde 1985" 

según resaltaban fuentes de la Dirección General de Empleo del Ministerio de Trabajo. 

Los beneficios de las empresas industriales que cotizan en Bolsa sufrieron una caida del 30% en 1991. 

Por segundo año consecutivo se producía una drástica caida de esos beneficios antes de impuestos, 

confirmando el fuerte deterioro del sector industrial desde que a mediados de 1989 Felipe GONZALEZ 

empezó a "enfriar la economía". 

Pero lo que nos importa ahora subrayar al lector es el muy importante hecho de que a la economía 

catalana, por contraste con la economía española, las cosas le van bien. Por lo menos, mucho menos 

mal que a la española. Lo subrayamos porque este hecho va a tener una importancia clave en el 

resultado de las elecciones para el Parlament de Catalunya de marzo de 1992. 

De hecho, un informe especial realizado por The Economist Intelligence Unit y conocido antes de esas 

elecciones sostenía que Cataluña mantendrá por lo menos hasta 1995 un crecimiento económico 

superior al de las restantes regiones europeas. El informe, titulado "Cataluña en los 90: una región 

europea para la inversión", afirma que será la destinataria favorita de los capitales extranjeros hasta esa 

fecha. 

Las bazas catalanas para ello, aparte de la constatación de los crecimientos de la economía catalana 

(5,7% en 1989, 4,3% en 1990 y 2,7% en 1991) que mejoraban claramente los crecimientos de la 

economía española en los mismos períodos, se plantean así: 

a) "renta de situación" por la posición geográfica y el clima; 

b) buena dotación de infraestructuras, mejorada por la inversión de un billón de pesetas con 

motivo de los JJ.O.O., del que el 90% se ha dedicado a infraestructuras no deportivas; 

c) el factor de imagen y notoriedad mundiales precisamente provocadas por los JJ.O.O. y el 

factor optimismo/revitalización generado por la preparación de los mismos; 

d) la diversificación del importante tejido industrial catalán (carente precisamente de los 

sectores en declive: siderurgia, construcción naval, etc); 
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e) la propia diversificación global de la economía catalana, con el 51% del empleo en los 

servicios (sólo en turismo 350.000 puestos de trabajo, el 14% de la población activa), un 60% 

del crecimiento del PIB generado por los servicios, un fuerte dinamismo del sector turístico 

(7,5 millones de visitantes en Barcelona durante los 16 días de los JJ.OO.) con tres millones 

de plazas turísticas, el 20% del alojamiento ya en el interior y creciendo el de montaña y esquí 

(a titulo de síntoma debe mencionarse la duplicación desde 1985 de las licencias de golfistas 

hasta sumar 10.000 y la inauguración en 1993 del primer gran campo de golf público de 

España dentro de la conurbación barcelonesa); 

f) el propio peso de la economía catalana, casi la quinta parte del PIB español en 1990 (4 

puntos por delante de la segunda región: Madrid) y con un PIB por habitante que supuso 5/4 

de la media española y el 97% de la media de la CEE; 

g) la inercia de la atracción de la inversión extranjera por Cataluña que ya acumula el 35% del 

total de ella en España, siendo las directas en Cataluña 605.363 millones de pesetas sólo en 

los diez primeros meses de 1991 con un aumento del 36% sobre 1990 cuando el aumento en 

España supuso menos del 4%; 

h) la potencia exportadora de la economía catalana, a la cabeza de las exportación española 

y suponiendo el 24% de la misma en 1991, dirigiéndose en 1990 el 71% a los otros once 

países de la CEE y el 4,5% a los siete de la EFTA y destacando junto a los sectores catalanes 

tradicionales -textiles, pieles y cueros, grasas y aceites animales- el peso catalán en la 

exportación en sectores de implantación reciente -43% de las exportaciones químicas, 41% 

de las de plásticos, 32% de las de máquinas y aparatos, 30% de las de instrumentos y 

aparatos de óptica- gracias a la presencia de multinacionales; 

i) el buen nivel de formación de la población activa, que además es creciente, de lo que es 

muestra el hecho de que en 1991 las universidades catalanas han doblado su número 

pasando a ser 8, la creación en 1992 de la licenciatura en Ciencias Ambientales y la oferta 

de otras 15 carreras nuevas por las universidades catalanas para el curso 92-93 o el estreno 

en 1991 del CESCA (Centro de Supercomputació de Catalunya), que es un consorcio de las 

4 universidades públicas catalanas con la Generalitat y la Fundació Catalana per a la Recerca 

con dos supercalculadores (un IBM 3090/600 J en la U. de Barcelona y un Cray X-MP/EA en 

la Universidad Politécnica de Barcelona) que prestarán también servicio a las empresas. Y en 

el nivel más bajo (formación de parados) el alcanzarse en 1991 46.000 alumnos de Formación 

Ocupacional; 

j) el apoyo de la Generalitat a la investigación y el desarrollo del que son muestras la puesta 

en marcha en 1990 el complejo del Laboratori General d'Assaigs i Investigacions con 

laboratorios especializados que cubren, entre otros, los campos de electricidad, acústica, 

metrología, mecánica, polímeros, envases y embalajes, informática y gas, y en el que en 1991 

se inauguró el Centre de Aplicacions del Láser y se inició la construcción del Centre de 

Desenvolupament de Processos de Química Fina. O también el Institut de Investigació 
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Aplicada de l'Automóbil (IDIATA), centro de investigación nacido en la U. Politécnica y 

recientemente convertido en organismo autónomo de la Generalitat que construye ya desde 

1991, al lado de El Vendrell (Tarragona) un complejo de pistas de prueba y Laboratoris 

d'Assaig en l'Albarnar que incluirá un circuito de alta velocidad, pistas para probar la 

suspensión, los frenos y la corrosión, así como bancos de prueba de motor, de gases o de 

simulación de choques. Todo ello en un punto geográfico prácticamente equidistante de las 

fábricas de FORD en Valencia, GENERAL MOTORS en Zaragoza y SEAT en Barcelona. O 

el primer Centro de Frabricación Integrada por Ordenador (CIM). O el laboratorio de moldes 

y matrices promovido por una asociación empresarial; 

K) la evidencia de los frutos ya presentes de esas ventajas, como son: que NISSAN haya 

decidido construir un Centro de desarrollo en Sant Cugat o que WOLKSWAGEN haya decidido 

potenciar su centro de diseño en Cataluña o que también esa empresa alemana haya 

comenzado conversaciones con SUZUKI para fabricar en la fábrica barcelonesa de SEAT a 

partir de 1996 un vehículo de 500 c.c. y no más de 3,5 metros de largo destinado al mercado 

europeo o que la japonesa HITACHI prevea invertir 1.600 millones en una nueva planta en 

Benicarisses o que la CEE esté apostando financiación comunitaria para el complejo 

tarragonés del IDIADA o que el grupo inmobiliario DORN, controlado por la familia KNUTH, 

con ayuda del DEUTSCHE BANK y de JONES LANG WOTTON vaya a invertir 100.000 

millones de pesetas en construir el mayor parque de oficinas del Sur de Europa (25.000 

personas empleadas): el AUGUSTA BUSINESS PARK en Sant Cugat cuyos primeros edificios 

se ocuparán a fines de 1994 y que construirá medio millón de metros cuadrados (equivalente 

a la quinta parte de la superficie actual de oficinas de Barcelona). O que Cataluña haya 

presentado formalmente su candidatura para albergar un acelerador de partículas tau que el 

Centro Europeo de Investigación Nuclear (CERN) tiene previsto construir en los próximos 

años. De construirse en Cataluña este laboratorio de física de altas energías, será el único en 

su género a nivel mundial y el mayor centro científico de España. 

Los datos del primer trimestre de 1992 fueron optimistas para Cataluña. La inversión industrial en ella 

registrada durante ese primer trimestre ascendió a 34.009 millones de pesetas. Lo cual supuso un 

aumento del 72% respecto del mismo período de 1991. Y reflejó la implantación de 441 nuevas 

industrias y la ampliación de 201 instalaciones ya existentes. Y la creación de 5.401 nuevos empleos. 

Los sectores con más volumen de inversión fueron el de alimentación, bebida y tabaco, el químico y 

el de electrónica e informática. 

Si. La economía catalana iba bien al comienzo de 1992. 

Para completar el cuadro de los fenómenos que enmarcan y sobredeterminan la larga precampaña 

electoral catalana que va de las elecciones municipales de 1991 a las autonómicas de 1992 es preciso 

referirse a la presencia en la realidad española del Terrorismo de Estado y la degradación de las 

libertades. 
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El 11 de junio de 1991 comenzó el juicio del "GAL", en el que fueron juzgados los policías José AMEDO 

y Michel DOMINGEZ. La Audiencia Nacional dictó sentencia el 20 de septiembre y condenó a los 

policías a penas de ciento ocho años de prisión. 

El terrible significado de la existencia de un impune Terrorismo de Estado en el España de Felipe 

GONZALEZ y su PSOE ha sido lamentado, no demasiado abundantemente, por los analistas políticos. 

Véase la opinión emitida al respecto por Pedro J.RAMIREZ en su "carta del Director" de EL MUNDO 

DEL SIGLO VEINTIUNO el 22 de diciembre de 1991: 

"No conozco una sola persona de criterio que no esté convencida de que el Gobierno montó 

primero la trama de los GAL y se ha visto obligado después a obstruir la acción de la justicia para 

impedir que su implicación se descubriera. Cuando los caminos se bifurcan es a la hora de 

interpretar política y moralmente esos hechos. Una porción significativa de nuestras 

personalidades públicas, que se torna mayoritaria a medida que descendemos hacia la base de 

la sociedad, comulga con el principio de que la lucha antiterrorista debe regirse ante todo por las 

reglas de la eficacia, supeditándose pues el imperio de la ley a la razón de Estado. Según esta, 

digamos con la cursilería al uso, "lectura", la sistemática negativa del Ministerio del Interior a 

prestar auxilio a la Justicia en relación al empleo de los fondos reservados, no estaría sino 

subrayando la existencia de una "zona de exclusión" que, por su mismo carácter excepcional, 

apenas si afectaría a la solvencia global de nuestra democracia. 

Desde hace más de cuatro años algunos francotiradores, arropados por juristas e intelectuales 

de peso, hemos venido sosteniendo, sin embargo, que el desarrollo del "caso Amedo", más que 

una excepción, era un síntoma de la profunda mutación que el felipismo estaba generando en el 

sistema político diseñado por la Constitución del 78. Es decir, que lo esencial no era ni la 

naturaleza de las actividades delictivas del subcomisario, ni la finalidad que las mismas 

perseguían, sino la subrogación de la legalidad a la conveniencia gubernamental en un contexto 

general de rampante utilitarismo. Por terrible que pueda parecer decirlo, siempre he pensado que 

las dos docenas de cadáveres dejados tras de sí por los sicarios contratados con dinero público, 

no eran sino parte de una serie estadística que arranca con la expropiación de Rumasa, incluye 

todo el "affaire" Juan Guerra y desemboca en algunos de los últimos escándalos. 

Creo que el tiempo me está dando la razón, al poner en evidencia que no es sólo en la lucha 

contra ETA, donde desde el poder se transgrede la ley; y que no es sólo para proteger a altos 

cargos policiales, para lo que se hace entrar en vigor el principio de impunidad que desnivela ante 

la justicia a los agentes gubernamentales del común de la ciudadanía." (Pedro J.RAMIREZ, El año 

en que se descubrió MESA y no paso nada, 22.12.1991) 

Sólo tres datos más sobre el "caso GAL". La revista PANORAMA publicó en su nº  224 del 9 de 

septiembre de 1991 los resultados de una encuesta a los electores españoles realizada a una muestra 

de 800 personas de ambos sexos mayores de 18 años por OTR/IS. He aquí dos de las preguntas y sus 

resultados: 
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¿Cree Ud. que Amedo y Dominguez están guardando silencio porque protegen al gobierno, que 

es quien les ordenó organizar el GAL? 

T% 

SI 41,3 
NO 16,3 
NS/NC 42,4 

100 , O 

Si Amedo y Dominguez son condenados por haber organizado el GAL, ¿Cree Vd. que el Gobierno 

debería favorecerles con su indulto? 

T% 

SI 41,3 
NO 16,3 
NS/NC 42,4 

100,0 

El 25 de febrero de 1992 la Audiencia Nacional dictó un auto por el que dió libertad total al GAL 

Georges MENDAILLE habida cuenta de que el Gobierno español llevaba dos años sin acordar su 

extradición a Francia. Detenido en julio de 1989, unos meses después el gobierno francés solicitó su 

extradición para juzgarlo por los delitos de asesinato y asociación de malhechores, acusado de 

pertenecer a los GAL y ser reclutador de mercenarios para ese grupo terrorista. Fué puesto en libertad 

provisional en julio de 1990 por la tardanza del Gobierno español en extraditarlo. Desde entonces al 25 

de febrero de 1992 MENDAILLE vivió en su residencia de la Costa Brava vigilado-protegido por un 

equipo de dieciocho guardias civiles. 

La segunda mitad de 1991 y el primer trimestre de 1992 se han caracterizado por la continua 

degradación de las libertades democráticas generada por la acción del Gobierno de Felipe GONZALEZ. 

A la aprobación de la Ley mal llamada CORCUERA (puesto que su auténtico responsable/autor es el 

Presidente del Gobierno) que ha sido objeto de recurso de inconstitucionalidad presentado por el Partido 

Popular se han venido a unir en 1992 los proyectos de reforma del Codigo Penal y de Ley de huelga 

que son nuevas amenazas al ámbito de las libertades constitucionalmente garantizadas. 

El jueves 5 de marzo de 1992 Juan Francisco MARTIN SECO escribía en EL MUNDO: "Hoy, 

periodistas, escritores y sindicatos están en estado de sitio. Aparentemente por distintos motivos, pero 

sólo aparentemente. En realidad la ofensiva obedece a un origen común: son molestos al Gobierno, son 

incómodos al sistema. La amenaza es la misma; la provocación, idéntica. De hecho, se está 

amenazando, provocando a todos los ciudadanos, a todos los trabajadores. Si los amordazan, adiós, 

libertad; adiós, democracia" (Juan Francisco MARTIN SECO, EL MUNDO DEL SIGLO VEINTIUNO, 

5.03.1992) 
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CAPITULO 30. 

CUANDO FELIPE LE HIZO LA 
CAMPAÑA A CiU 

Felipe GONZALEZ sabía que CiU iba a 
ganar con mayoría absoluta. Como lo 
sabía todo el mundo y 14 encuestas 
publicadas anunciaron. Viajó a Cataluña 
e hizo campaña a favor de PUJOL. 

Desastrosa campaña del PSC-PSOE, 
errónea de los comunistas, inútil del CDS. 

La victoria de CiU, prefigurada por la 
pregunta REAGAN (la satisfacción de los 
catalanes con la percibida realidad 
objetiva de la mejoría de la situación 
económica catalana). 



Se va a jugar la IV Copa DESAFIO DE MADRID, eliminatoria para la COPA MUNDIAL DE CLUBS, entre 

el Real Madrid y el Barcelona Club de Futbol. Las tres anteriores, jugadas todas en Madrid, las ha 

ganado el Madrid al Barça. Las dos últimas por goleada. Cinco días antes del partido viaja a Madrid el 

Presidente del Barça a recibir un homenaje de la Peña barcelonista en Madrid. En su mesa se sientan 

el capitán del Real Madrid y su mujer. Y al día siguiente, en vez de asistir a la Asamblea de la Peña, 

el Presidente del Barça se va a comer con el capitán del Real Madrid a su chalet de la sierra. Y les 

cuenta a los periodistas que lo ha hecho para felicitar al capitán del Real Madrid por lo bien que está 

jugando su equipo y para empezar a hablar de cosas de la Copa del Mundo de las que seguirán 

charlando después de que el capitán del Real Madrid haya ganado la IV Copa Desafio de Madrid. Y que 

él no va a venir a ver jugar el partido. Después de eso ¿Podría pedir eficazmente Cruiff a sus jugadores 

que confíen en ganar y a los hinchas barcelonistas que viven en Madrid que se gasten los tres mil duros 

que vale la entrada para animar a ganar al Barça?. 

Pues eso es lo que le hizo Felipe GONZALEZ a OBIOLS y al PSC-PSOE poco antes de empezar la 

campaña electoral previa a la elección del IV Parlament de Catalunya del postfranquismo. CiU jugaba 

esas elecciones en casa. Y había ganado las tres anteriores (1980, 1984 y 1988) al PSC-PSOE, las dos 

últimas con mayoría absoluta de escaños. La IV elección se va a jugar el 15 de marzo de 1992. Treinta 

días antes, el 14 de febrero, Felipe GONZALEZ va a recibir el galardón de "andaluz del año" concedido 

por la Casa de Andalucía en Barcelona en una cena de alrededor de mil personas. En la mesa de Felipe 

GONZALEZ esta sentado OBIOLS, el candidato del PSC-PSOE. ¡Pero también Jordi PUJOL, el 

President de la Generalitat y candidato de CiU para la reelección! Y si a la cena asiste la esposa de 

Felipe, Carmen ROMERO, también lo hace Marta FERRUSOLA, la esposa de PUJOL. Que estampa 

unos de sus infrecuentes y escasos besos en las mejillas del Secretario General del PSOE. 

Y no sólo eso. Al día siguiente, sabado 15, Felipe GONZALEZ anula un almuerzo anunciado con los 

dirigentes del PSC-PSOE y PUJOL otro anunciado en Banyoles. Y almuerzan juntos en la finca del 

empresario Pere DURAN FARELL en Premià de Dalt. Y se reunen a solas durante tres horas en las 

que, según cuenta luego PUJOL, "hablamos amistosa y relajadamente". El domingo LA VANGUARDIA 

dedica media portada a un titular que reza LARGA ENTREVISTA GONZALEZ-PUJOL A UN MES DE 

LAS ELECCIONES junto a una foto de GONZALEZ visitando la Villa Olímpica en la que no se ve a 

OBIOLS. Aún más. Ese domingo 16 Felipe no ha vuelto aún a Madrid. Está en Cataluña. Pero no va 

al mitin del cine Coliseum de Barcelona en el que se presentan las candidaturas del PSC-PSOE 

para el Parlament. Felipe GONZALEZ no está en visita oficial a Cataluña. No hay miedo pues de que 

le acusen de mezclar una visita como Presidente de Gobierno con la intervención como secretario 

General del PSOE en un mitin del PSC-PSOE. Pero no va al mitin que reune a 1.500 militantes y 

simpatizantes del PSC-PSOE y en él que si están sus ministros SERRA, BORRELL y SOLE TURA. Está 

en Gerona, en la masía de un amigo asesorándole sobre los olivos de su jardin. 

Todavía más. Dos domingos después, ya en plena campaña electoral, el 1 de marzo de 1992 LA 

VANGUARDIA publica una entrevista de tres páginas con Felipe GONZALEZ. A cuyo anuncio dedica 

la mitad superior de la portada, incluyendo este titular: Felipe González afirma que "en Cataluña hay 

mejor clima político que en Madrid". Después Felipe GONZALEZ no irá a Cataluña a hacer campaña 

electoral para el PSC-PSOE. Pero ya le ha hecho la campaña a CiU. 
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Veremos después cómo esto es así y como continuamente durante la campaña electoral surgirán como 

argumentos pro-CiU la entrevista con PUJOL del día 15 de febrero y las declaraciones de la entrevista 

de Felipe en LA VANGUARDIA. Preguntémonos ante todo. 

¿Por qué Felipe GONZALEZ le ha hecho así la campaña a CiU? 

Hay muchas razones posibles y varias muy probables. Pero todas fundadas en un hecho básico: Felipe 

sabe que PUJOL va a ganar y va a seguir siendo el President de la Generalitat. 

No es ningún secreto. Lo sabe casi todo el mundo que está interesado por el tema de las elecciones 

catalanas. Hay una larga serie de encuestas sociológicas, publicadas y sin publicar, que desde el verano 

de 1991 indican claramente que PUJOL va a ganar seguro y, muy probablemente, conservando la 

mayoría absoluta de escaños en el Parlament. No podemos citar aquí las multiples encuestas realizadas 

por el C.I.S. que Felipe GONZALEZ viciosamente sigue usando en secreto para él. Pero si podemos 

reproducir aquí una buena parte de las publicadas. 

Vamos a reseñar aquí los resultados de catorce encuestas. Cuatro de ellas realizadas en 1991. Otras 

cinco ya en 1992 pero antes de comenzar la campaña electoral y finalmente cinco realizadas en plena 

campaña electoral pero diez días antes (como mínimo) de la jornada electoral. 

Vamos a presentar dos resultados de cada encuesta: el tanto por ciento de votos y los escaños 

atribuidos a cada partido. Indicaremos también la "tarjeta de identidad" de las encuestas. Es decir fecha 

de las entrevistas, número de éstas y consiguiente margen de error, instituto de opinión publica que la 

realiza, medio que la publica (y encarga) y fecha de esa publicación. 

En los cuadros que construimos con esos datos indicamos también los resultados reales (T% de votos 

y nº  de escaños) de las elecciones para el Parlament de Catalunya en 1988 y 1992. 

Se publicaron resultados de otras encuestas que no incluimos ahora en estos cuadros. Pero esas son 

encuestas falsas. Son encuestas sin ficha técnica. Sin tarjeta de identidad. Y son encuestas que 

dicen los partidos que tienen. No es que los partidos no encarguen encuestas. Lo hacen y sus buenos 

dineros les cuestan (o nos cuestan a los contribuyentes cuando las hacen y pagan con dinero público 

como hace el PSOE a través del CIS o CiU a traves de la Generalitat). Pero casi nunca dan la ficha 

técnica. Y casi siempre mienten sobre los resultados. Luego precisaremos algo sobre esto. Lo que nos 

importa ahora subrayar es lo siguiente: 

1º  Durante la campaña TODOS dijeron que no se fiaban de las encuestas. 

2º  TODAS las catorce encuestas aquí reseñadas acertaron ganador y colocado: 1 CiU, 2° 

PSC-PSOE. 
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3 TODAS las catorce encuestas aquí reseñadas se aproximaron al porcentaje de votos de 

CiU con menos de un 2% de error (inferior al margen de error máximo probable de la 

encuesta). Ocho se aproximaron el porcentaje de votos del PSC-PSOE con menos de un 

2% de error. 

4º TODAS acertaron la mayoría absoluta de CiU incluyendo además todas menos dos sus 70 

escaños finales en la "horquilla" de escaños de CiU que indicaban. TODAS menos dos 

incluyeron los 40 escaños finales del PSC-PSOE en la "horquilla" de escaños del PSC-PSOE 

que indicaban. 

5º  TODAS acertaron que el CDS se quedaría sin escaños. 
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CUADRO Nº  187 

Resultados previstos por 14 encuestas preelectorales para el Parlament de Catalunya 1992 en 

porcentajes de votos para los partidos 

T% de votos 

logrados en 

T% de votos atribuidos por la encuesta 
T% de 

votos 

logrados 
Partidos 1988 A B C D E F G 

en 1992 

CiU 45,7 45,6 48,1 47,5 47,5 - 46,6 46,4 46,2 

PSC-PSOE 29,8 28,3 30,6 30,5 32,0 27,9 30,1 27,5 

IpC 7,8 9,0 7,8 7,0 8,0 8,2 6,9 6,5 

PP 5,3 6,3 2,4 5,4 4,0 6,5 6,2 6,0 

ERC 4,1 5,5 6,6 4,6 4,0 5,6 6,0 8,0 

CDS 3,8 3,1 2,0 2,0 1,8 1,6 0,9 

Otros y en {5, 3 

blanco 
3,5 15 3,0 2,5 3,4 2,8 4,9 

TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 -- 100,0 100,0 100,0 

T% de votos 

logrados en 

T% de votos atribuidos por la encuesta 
T% de 

votos 

logrados 
Partidos 1988 H I J K L LL M 

en 1992 

CiU 	 45,7 47,5 47,5 46,5 46,6 47,9 47,0 46,4 46,2 

PSC-PSOE 	29,8 28,5 27,6 27,6 30,8 28,2 29,0 29,2 27,5 

IpC 	 7,8 8,5 8,3 7,1 6,7 7,0 8,0 7,7 6,5 

PP 	 5,3 5,0 5,1 6,3 6,1 5,6 6,5 6,3 6,0 

ERC 	 4,1 5,0 5,3 6,2 5,6 6,5 5,5 5,6 8,0 

CDS 	 3,8 1,0 1,8 1,1 2,0 1,5 1,5 1,9 0,9 

Otros y en 
3,5 

blanco 
4,5 4,4 5,2 2,2 3,3 2,5 2,9 4,9 

TOTAL 	100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
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CUADRO Nº 188 

CARACTERISTICAS DE 14 ENCUESTAS PREELECTORALES (PARLAMENT 1992) 

Fecha 
Encuesta 

Entrevista 

Instituto que 

realiza 

Nº  de 

entrevistas 

Margen 

de error 

Fecha de 

publicación 

Lugar de 

Publicación 

A 4/5.09.91 OTR/IS 800 3,5 16.09.1991 TIEMPO nº  489 

B 6/7.09.91 DYM 774 3,5 16.09.1991 
CAMBIO 16 

nº  1034 

C 27/28.09.91 OPINA 1.000 2,8 13.10.1991 LA VANGUARDIA 

D 17/18.12.91 OPINA 1.000 2,8 30.12.1991 LA VANGUARDIA 

E ---- ---- ---- 19.01.1992 AVUI 

F 9/11.02.92 OTR/IS ---- ---- 16.02.1992 
EL PERIODICO DE 

CATALUNYA 

G 8/14.02.92 DEMOSCOPIA 1.600 2,5 23.02.1992 EL PAIS 

H 17/19.02.92 OPINA 2.000 2,2 23.02.1992 LA VANGUARDIA 

I 26/28.02.92 RGR 1.000 3,2 8.03.1992 AVUI 

29.02.92 a 
J DEMOSCOPIA 1.600 2,5 8.03.1992 EL PAIS 

4.03.92 

K 2/3.03.92 GABISE 800 3,5 8.03.1992 EL OBSERVADOR 

L 2/4.03.92 OPINA 2.004 2,2 8.03.1992 LA VANGUARDIA 

LL 3/5.03.92 SIGMA DOS 1.400 2,7 8.03.1992 
EL MUNDO DEL 

SIGLO VEINTIUNO 

M 3/5.03.92 OTR/IS 2.000 2,2 9.03.1992 
EL PERIODICO DE 

CATALUNYA 

En el cuadro siguiente reflejamos las "horquillas" de escaños atribuidas a los partidos por las diversas 

encuestas. La complejidad del método d'Hondt para el reparto de escaños y los relativamente pequeños 

tamaños de las muestras de las encuestas (explicables por razones económicas) obligan a los institutos 

a presentar sus resultados por "horquillas" de escaños. Dicen así que CiU tendría p.e. de 69 a 71 

escaños si las elecciones se hubieran celebrado en el momento de hacer sus entrevistas. Por ello 

presentamos esas "horquillas" en el cuadro siguiente. 
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CUADRO N° 189 

RESULTADOS PREVISTOS POR 14 ENCUESTAS PREELECTORALES EN "HORQUILLAS' DEL N° DE ESCAÑOS 

EN EL PARLAMENT DE CATALUNYA 

REA- REA- 
ATRIBUIDOS POR LA ENCUESTA.... 

LES LES 

en en 
A B C D E F G H I J K L LL M 

1988 1992 

70 71 71 70 72 71 72 73 72 71 72 72 72 
CiU 69 -- 70 

68 69 68 67 70 68 69 71 71 68 69 70 69 

PSC- 41 43 45 43 42 44 42 41 40 43 42 42 43 
42 40 

PSOE 39 41 43 42 39 40 41 39 39 41 40 40 40 

12 9 10 10 9 9 10 10 8 7 9 9 
pC 9 -- 8 7 

10 8 9 8 8 6 9 9 7 6 8 8 

8 7 7 8 7 6 7 8 
PP 6 -- 5 8 8 7 7 7 

7 6 6 7 6 5 5 7 

8 7 6 6 8 8 9 
ERC 6 7 7 7 8 7 7 11 

7 6 5 6 7 7 8 

3 
CDS 3 0 -- O O O O O O O O O O O O 

O 

TOTAL 135 135 135 135 135 135 135 135 135 135 135 135 135 135 135 135 

Este cuadro tiene alguna peculiaridad que merece explicarse. En el caso del PP todas menos una de 

las encuestas acertaron a incluir los 7 escaños finalmente logrados por el PP en sus "horquillas". Pero 

sólo tres dejaron de atribuir a Iniciativa per Catalunya un escaño más (por lo menos) de los 7 que tuvo. 

Y ninguna atribuyó a ERC no ya los 11 escaños que logró sino ni siquiera 10. La explicación es doble. 

Por un lado la ya citada del tamaño de las muestras que se hace más patente para los pequeños 

partidos. Y por otro lado el riesgo que corren siempre los institutos al repartir los entrevistados que no 

contestan o están indecisos en función de su recuerdo de voto en elecciones anteriores. Eso 

significa premiar con más votos al que va a bajar y castigar con menos votos al que va a subir. En 

este caso premiar a Iniciativa y castigar a ERC. 

Se han publicado, es cierto, resultados de otras encuestas que no coinciden con estas tan coincidentes 

catorce. Pero es muy importante tener en cuenta que esas encuestas no coincidentes tienen, todas, 

estas caracteristicas: 
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A) Son encuestas cuyos resultados hacen públicos distintos partidos políticos 

B) Son encuestas de las que sólo se hacen públicos algunos pocos resultados 

C) Son encuestas bastardas, hijas de padre desconocido. Sin "tarjeta de identidad". Sin ficha 

técnica. Sin indicación de tamaño de muestra, fecha de realización, método, etc. Sobre todo 

sin nombre de la empresa que las ha realizado. 

Este último detalle es definitivo. El mecanismo es el siguiente. Los partidos (o los gobiernos) encargan 

y pagan encuestas preelectorales. Luego falsifican los resultados y mienten a la prensa. 

Comunicando resultados más o menos fantásticos que favorecen a sus posiciones. 

Pero no pueden decir el nombre de la empresa que les ha hecho la encuesta cuyos resultados 

desfiguran. Porque esa empresa no se podría quedar callada ante la falsificación. Tendría que 

denunciarla. Porque las empresas de opinión no viven de las encuestas políticas. Sino de las encuestas 

de mercado. Y no pueden arriesgar su prestigio y fiabilidad, que es lo que les proporciona clientes, 

prestando su nombre para avalar una falsificación. 

Por eso siempre que usted, lector, lea o escuche que un partido político da datos de una encuesta que 

son favorables para él o para sus intereses y no dé el nombre de la empresa sepa usted que esos 

datos son falsos. 

Como se demuestra "a fortiori" por el hecho de que luego de celebradas las elecciones esas 

pretendidas encuestas se separan de los resultados reales muchísimo más que lo que lo hacen las 

encuestas con firma y ficha técnica publicada por los medios de comunicación de masas. Sucede 

siempre y ha sucedido también en el caso de las elecciones catalanas de 1992. 

Veamos algunos ejemplos, OBIOLS dice en julio de 1991 que tiene una encuesta según la cuál si las 

elecciones se celebran antes de 1992 CiU perdería 7 escaños y el PSC-PSOE ganaría 4 ó 5 (EL 

MUNDO DEL SIGLO VEINTIUNO, 28.07.1991, página 14). El mafioso secretario de organización del 

PSC-PSOE Josep Mª SALA, implicado en el fraude y estafa de FILESA, dice en agosto que PUJOL "ya 

ha perdido las elecciones autonómicas ya que todas nuestras encuestas, y seguro que las que tiene 

el propio Pujol, indican que si las elecciones se celebraran ahora obtendría entre cinco y seis diputados 

menos que en las pasadas, con lo que perdería la mayoría absoluta"(DIARIO 16, 14.08.1992, página 

10). Este indeseable y corrupto individuo sigue mintiendo y falsificando datos a boca llena un mes y 

medio después. Dice el 2 de octubre que CiU perderá la mayoría absoluta según los últimos sondeos 

realizados por el PSC-PSOE. Según él, hay "una auténtica tormenta dentro del electorado convergente" 

y sus encuestas indican un importante descenso del electorado de CiU en beneficio del PSC, PP y ERC. 

(DIARIO 16, 3.10.1991, página 11). 

Sucede que dos semanas antes las revistas TIEMPO y CAMBIO 16 han publicado sendas encuestas 

con firma (OTR/IS y DYM respectivamente), las encuestas A y B de nuestro cuadro, en una de las 

cuales el PSC-PSOE baja respecto de 1988 mientras CiU se mantiene y en la otra CiU sube 2,4 puntos 

- 712 - 



mientras que el PSC sube 0,8 puntos. Y once días después de las declaraciones de SALA se publica 

en LA VANGUARDIA otra encuesta con firma (Instituto OPINA, la encuesta C de nuestro cuadro) 

realizada cuatro días antes de que SALA hable, según la cual CiU repite o amplía mayoría absoluta 

(con 69,70 ó 71 escaños) y sube 1,8 puntos respecto de 1988 mientras el PSC sube 0,7 puntos. 

Si el partido político que hace públicos los resultadoes de una encuesta dá el nombre de la empresa 

y la ficha técnica de la encuesta entonces es probable que los datos sean ciertos y que la manipulación 

sea mínima. Normalmente consistente en no aclarar a la prensa (y por tanto tampoco a los lectores) 

que lo que se comunica no son los datos de intención directa de voto sino las estimaciones que la 

empresa ha hecho atribuyendo los votos de los indecisos o que no contestan a quien van a votar 

mediante la aplicación de otras respuestas que ellos han dado (normalmente la "simpatía" por un partido 

o su voto por él en elecciones anteriores). 

Ese debió ser el caso de la encuesta de ECO-CONSULTING para el CDS que este partido hizo pública 

el 27 de diciembre de 1991. Según esa encuesta CiU mantendría la mayoría absoluta, el PSC tendría 

una ligera subida y el CDS podría conservar sus tres escaños de Barcelona. (ABC, 28.12.1991, página 

23). 

A primeros del año 1992 el PSC-PSOE filtra a Europa Press los resultados de una encuesta encargada 

por él y realizada en noviembre. Lleva firma (CENTRAL DE CAMPO) y probablemente ficha técnica. 

Para que Europa Press "pique" se le dan resultados interesantes sobre actitudes de los catalanes hacia 

la autonomía. Incluso unos datos sobre la gestión del Gobierno de CiU que le son favorables y dan 

credibilidad a los otros datos. Concretamente que son cuatro veces más los que tienen buena opinión 

de esa gestión que los que la tienen mala (7,7% dicen "muy buena gestión", 39,1% "buena", 10,4% 

"mala" y 2,7% "muy mala", amén de "38,2% "normal"). El truco consiste en dar los datos de "intención 

directa" de voto para Iniciativa per Catalunya (4,8%), ERC (4,4%) y PP (3,8%) mientras que para CiU 

y PSC se dan "estimaciones." La nota de Europa Press (probablemente inocente de la manipulación 

que le han colado) dice así que "Una encuesta realizada por la empresa Central de Campo para el 

Partido de los Socialistas de Cataluña (PSC-PSOE) durante el mes de noviembre lleva a una 

estimación de voto  (las negritas y el subrayado los ponemos nosotros) del 40 por 100 para Jordi Pujol 

en las próximas elecciones autonómicas, mientras que los socialistas obtendrían el 32 por 100" (DIARIO 

16, 3.01.1992 página 6). El PSC-PSOE consigue así que DIARIO 16 titule la nota de Europa Press 

"Según la encuesta socialista, perderá la mayoría absoluta" y que EL MUNDO lo titule "Pujol perderá 

la mayoría absoluta, según un sondeo del PSOE". 

¿Por qué ha filtrado el PSC-PSOE el 2 de enero de 1992 una encuesta de noviembre así manipulada? 

Pues porque tres días antes, el 30 de diciembre, LA VANGUARDIA había publicado su encuesta 

realizada entre los días 17 y 18 de diciembre según la cual CiU repetía mayoría absoluta (la encuesta 

D de nuestros cuadros). El PSC-PSOE se resigna a reconocer que, incluso según sus encuestas, CiU 

va a ganarle (40 a 32) para poder colar el "pufo" de que va a perder la mayoría absoluta. 

Un caso peculiar de manipulación sin fraude al dar datos de encuesta es el el que protagoniza Angel 

COLOM, el líder de ERC. El sábado 7 de marzo de 1992 COLOM presentó en Balaguer los resultados 
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de la encuesta encargada por su partido y realizada durante la semana que acaba ese sábado. Es una 

encuesta con un tamaño de muestra (4.780 entrevistas) que es más del doble de cualquiera de 

las catorce encuestas publicadas por los diarios. Por tanto con un margen de error notablemente 

menor. Es el tamaño casi óptimo entre las exigencias de coste y las de precisión y el que suelen 

emplear los partidos para su encuesta buena. Si uno no puede pagarse dos encuestas de ésas (el 

coste de una de ese tamaño puede rondar muy bien entre los diez y quince millones de pesetas si no 

es telefónica sino personal) lo lógico es hacerla antes de la campaña electoral, precisamente para 

orientarla. No sabemos si ERC (que desde luego se ha gastado mucho más en la campaña que los 50 

millones de pesetas más mailing confesados) hizo dos de esas encuestas. Si no hizo más que ésta, la 

decisión de hacerla ahora ya en campaña y no antes no es lógica pero sí es genial. Porque implica dos 

cosas muy importantes: a) la previa confianza en que, como ha sucedido, el voto de ERC va a subir, 

y b) la inteligente comprensión de que la noticia de que ERC va a subir tiene que darse cuando la 

campaña inicia la recta final reforzada técnicamente por una gran encuesta. De la que, por todo ello, 

COLOM da la "tarjeta de identidad", el nombre de la empresa que la realiza (MARKETING 

COMUNICACIONES Y SONDEOS S.A.) 

De la calidad de la encuesta dan fé estas comprobaciones de sus datos con los resultados reales del 

15.03.1992: 

I. Es la única de las publicadas que acierta los 11 escaños de ERC 

II. Es la única de las publicadas que acierta que ERC va a ser la 3ª  fuerza (La última 

encuesta de LA VANGUARDIA llega a decir que "puede" llegar a serlo en escaños pero 

apuesta por Iniciativa como tercera fuerza en votos) 

III. Es la única de las publicadas que acierta el 45% de abstención 

IV. Es la única de las publicadas que anuncia el aumento de votos de CiU entre los 

castellanoparlantes del cinturón metropolitano barecelonés. 

Ahora bien, la pregunta que hay que hacerse es ¿cómo es que esa encuesta acierta eso y marra tanto 

en los escaños de CiU, PSC, IpC y PP? Véanse los escaños que COLOM anuncia a partir de su 

encuesta y compárense con los escaños reales de 1988 y 1992? 
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ESCANOS EN EL PARLAMENT DE CATALUNYA 

Previstos por 

Reales 	encuesta de 	Reales 

1988 	ERC, según 	1992 

COLOM 

CiU 
	

69 
	

78 - 79 
	

70 

PSC-PSOE 	42 
	

36 - 38 
	

40 

IpC 	 9 
	

5 
	

7 

PP 	 6 
	

4 - 5 
	

7 

ERC 	 6 
	

11 - 12 
	

11 

CDS 	 3 

135 
	

135 	135 

Sencillamente porque COLOM ha escogido publicar una de las varias estimaciones de su encuesta. 

Estimación que, como la de todas las encuestas que se publican, se construye sumando al porcentaje 

de "intención directa" de voto de cada partido logrado en la encuesta (t% de entrevistados que dice que 

va a votar a un partido concreto) un reparto de los indecisos o de los que dicen que van a ir a votar 

pero no dicen a quien. Ese reparto se hace, hemos dicho ya, aplicando diversos criterios (recuerdo de 

voto, simpatía hacia un partido, etc, etc). Según los diversos criterios o mezclas de ellos hay varios 

repartos. Y por tanto varias estimaciones. 

COLOM ha escogido hacer publica la estimación que más le conviene. Que es aquella que concede 

a CiU entre diez y once escaños más de los necesarios para la mayoría absoluta. No para desmovilizar 

a los votantes de CiU. Sino para que los independentistas antes votantes de CiU voten ahora a 

ERC estando tranquilos de que su voto no le hace falta a CiU para conservar la mayoría absoluta. 

COLOM está dando esa estimación para que la gente deje de pensar que hay que "votar útil" a CiU. 

PUJOL, claro, reacciona como un tigre. Los datos de la encuesta de PUJOL han logrado una columna 

en LA VANGUARDIA del domingo con el titular: "Colom explica que doblará diputados y CiU puede 

tener 78, según su sondeo". Y el mismo domingo, ante cerca de dos mil personas en el paseo maritimo 

de Calafell PUJOL nombró por primera vez durante la campaña a Angel COLOM (hasta en cuatro 

ocasiones) y lo hizo para acusarle de utilizar las encuestas a fin de desmovilizar al electorado de CiU 

"porque son los que tienen mayor interés en que no ganemos los que nos otorgan los mejores 

resultados". "Dicen que tenemos las elecciones ganadas. No tenéis que hacer caso de las encuestas; 

no podemos vender la piel del oso antes de cazarlo". "Mirad que le pasó al Barça". "Lo más importante 

el 15 de marzo no es ir a esquiar ni deplazarse a la segunda residencia, sino ir a votar, de lo contrario 
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podríamos tener un disgusto como el del sábado en el Camp Nou" (en el último cuarto de hora el Real 

Madrid metió un gol al Barça, empatando el partido y evitando así que el Barça se colocara empatado 

a puntos con él en el liderato de la Liga). 

Bien. Volvamos ahora a las catorce encuestas publicadas por los diarios. Respecto de ellas, lo que 

queremos ahora subrayar al lector son estas cuatro cosas: 

12  El alto grado de acierto de esas 14 encuestas 

2- El hecho de que TODAS anunciaran la victoria de CiU por mayoría absoluta 

3º  El hecho de que TODAS anunciaran una ventaja de CiU sobre el PSC-PSOE de, en el peor 

de los casos, 23 escaños (la mitad de ellas previeron por lo menos 27 escaños de ventaja) 

4º  El hecho de que TODAS anunciaran una ventaja de CiU sobre el PSC-PSOE de por lo menos 

15,8 puntos en el porcentaje de votos (once de las catorce anunciaron por lo menos 17 puntos 

siendo la ventaja final de 18,7 = 46,2% de CiU menos 27,5% del PSC-PSOE) 

Y queremos subrayarlas porque para cualquier especialista en sociología electoral (y Felipe GONZALEZ 

los tiene) esas cuatro cosas significan que la victoria de CiU era segura y su mayoría absoluta 

altamente probable. 

Nadie puede eliminar quince puntos de desventaja en una Campaña electoral de quince días. Está 

altamente probado que una campaña modifica, como mucho, el 5% de las decisiones de voto. Es decir, 

diez puntos de desventaja en el caso improbable de que todo el 5% se resta al adversario y se sume 

a la cuenta propia. El PSC-PSOE estaba derrotado antes de empezar la campaña electoral y Felipe 

GONZALEZ lo sabía. 

Como lo sabía la inmensa mayoría de los catalanes. La encuesta que LA VANGUARDIA publica el 23 

de febrero y cuya pregunta se hicieron a los entrevistados entre el 17 y el 19 de ese mes más del 80% 

cree que Jordi PUJOL seguirá siendo el President de la Generalitat. De hecho el 44% de los 

entrevistados da como explicación de la abstención (que el 79% cree que será igual o mayor que en 

las anteriores elecciones para el Parlament) la siguiente: ganan siempre los mismos. 

DEMOSCOPIA, el instituto que hace las encuestas para EL PAIS formula la pregunta de una forma algo 

diferente pero las respuestas apuntan en la misma dirección. E incluso la convicción de que va a ganar 

CiU aumenta a medida que se acerca el día de la elección. Véanse los resultados de las dos encuestas 

de EL PAIS: 
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Encuestas de EL PAIS 

¿Quien va a 

ganar las 

elecciones? 

 

Entrevistas realizadas 

del 8 al 14 de del 29 de febrero 

febrero 	al 4 de marzo 

CiU 

PSC-PSOE 

63% 	 74% 

14% 	 6% 

Incluso aumenta el t% al que le gustaría que ganase CiU. En la primera encuesta de EL PAIS son el 

38% y suben al 43% en la segunda. Recuérdese, no es el 43% de los que van a votar. Es el 43% de 

todos los que tienen derecho a votar. Mientras que sólo al 17% le gustaría que ganase el PSC-PSOE. 

PUJOL tiene aún más "tirón" que CiU. En la última encuesta de EL PAIS son casi la mitad de los 

electores censados (el 48%) los que dicen que les gustaría que PUJOL fuera el próximo presidente de 

la Generalitat. Y en otra encuesta (publicada en el DIARI DE BARCELONA el lunes 9 de marzo) sólo 

el 69,5% de los que dicen que van a votar CiU afirman que seguirían votando por CiU aunque no fuera 

PUJOL el candidato mientras que el 82,3% de los que dicen que van a votar PSC-PSOE sostienen que 

seguirían votándole en el supuesto de que OBIOLS no fuera el candidato. 

Para poder valorar bien y entender bien la campaña electoral vamos ahora a reseñar una serie de datos 

sobre el estado de ánimo y la opinión de los catalanes sobre la marcha de Cataluña y la gestión del 

Gobierno de la Generalitat. Hay que advertir al lector que la mayoría de ellos están tomados de las 

encuestas sociológicas preelectorales publicadas por los medios de comunicación de masas y a las que 

venimos refiriéndonos. 

Ello es así por que no hemos tenido acceso a las encuestas que PSOE y CiU y quizá otros partidos 

realizaron en el verano y otoño de 1991 para preparar las elecciones de 1997. Pero ello no obstante 

vamos a dar por supuesto que esos estados de animo y de opinión existían ya en los catalanes en el 

verano y otoño de 1991 y CiU, PSC-PSOE y los demás partidos pudieron conocerlos a través de sus 

encuestas y tenerlos en cuenta para el diseño de sus campañas. Y vamos a darlo por supuesto porque: 

a) no es fácil que en cuatro o cinco meses cambien esos estados de animo y de opinión, b) tenemos 

algunos datos de encuestas de esa época que corroboran esa permanencia de las opiniones. 

¿Cuál es el más importante, a los efectos de las elecciones, de esos estados de animo y la más 

importante de esas opiniones de los catalanes? 

Pues el que se refiere a la pregunta REAGAN. Recuérdese que al analizar las pasadas elecciones 

municipales catalanas de 1991 utilizamos como herramienta clave de explicación esa pregunta 

REAGAN. La que hizo ganar a REAGAN las elecciones de 1980 y 1984 y a BUSH las de 1988. Esta: 
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¿Estamos mejor ahora de lo que estábamos hace cuatro años? 

La encuesta publicada por EL OBSERVADOR (la encuesta K de nuestros cuadros) hizo a los catalanes 

casi la exacta pregunta REAGAN: 

¿Cree que la situación general de Catalunya ha mejorado, sigue igual o ha empeorado en los 

últimos cuatro años? 

T% 

Ha mejorado 
	

56,9 
Sigue igual 
	

25,9 
Ha empeorado 
	

12,6 
No sabe/No contesta 
	

4,6 

100,0 

La encuesta de AVUI (la encuesta I de nuestros cuadros) hace no una sino varias preguntas al 

respecto: 

¿Le agrada más Cataluña actualmente que hace cuatro años? 

T% 

SI 	 78,0 
NO 	 20,3 
No sabe/No contesta 	1,7 

100,0 

El Gobierno de la Generalitat ¿ha conseguido mejorar el bienestar de los catalanes durante esta 

legislatura? 

T% 

Totalmente de acuerdo 
	

22,0 
Más bien de acuerdo 
	

57,2 
Más bien en desacuerdo 
	

15,5 
Totalmente en desacuerdo 
	

2,8 
No sabe/No contesta 
	

2,5 

100,0 

¿Su situación personal ha mejorado durante los últimos cuatro años? 

T% 

SI 	 58,8 
NO 	 41,1 
No sabe/No contesta 	0,1 

100,0 

La respuesta de los catalanes a la pregunta REAGAN es SI. Aún más, los catalanes ligan ese SI a la 

acción del Gobierno de PUJOL. Y cuando se pregunta específicamente por la gestión de Gobierno las 

respuestas son igual de buenas para PUJOL. 
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La 2ª  encuesta de EL PAIS (la encuesta J de nuestros cuadros) encuentra que el 49% de los catalanes 

está muy (el 10%) o bastante (el 39%) satisfecho de la labor que en los últimos cuatro años ha 

realizado el Gobierno de la Generalitat presidido por Jordi PUJOL mientras que la valoración negativa 

suma el 26% incluyendo quienes se declaran nada (el 8%) y poco (el 18%) satisfechos. 

Igual porcentaje de satisfechos encuentra la encuesta de EL OBSERVADOR (la encuesta K de nuestros 

cuadros) 

¿Está satisfecho con la gestión de la Generalitat? 

Muy satisfecho 

T% 

11,3 

Satisfecho 38,4 49,7 

Ni satisfecho 
ni insatisfecho 

26,6 

Insatisfecho 13,8 

Muy insatisfecho 3,9 17,7 

NS/NC 6,1 

total 100,1 

La encuesta de AVUI pregunta lo mismo de forma diferente: 

En general ¿Cómo valora la gestión del Gobierno de la Generalitat durante los cuatro últimos 

años? 

T% 

Muy buena 	6,0 

Buena 	49,3 55,3 

Regular 	 39,5 

Mala 	 3,6 

Muy mala 	1,1 	4,7 

NS/NC 	 0,5 

total 100,0 

Una opinión así de positiva no se fragua con la propaganda de unos días de campaña electoral. Aunque 

estas encuestas que estamos citando se hayan realizado ya dentro de la campaña no es la campaña 

la que ha generado esas respuestas. Tenemos una prueba de ello. La encuesta publicada por CAMBIO 

16 y realizada los días 6 y 7 de septiembre de 1991 (la encuesta B de nuestros cuadros). Véase cuál 

es la opinión que entonces tenían los catalanes de la gestión del Gobierno de la Generalitat y de la 

gestión del Gobierno español: 
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T% opinión sobre la gestión del 
Gobierno 

español 
de la 

Generalitat 

Positiva 20 63 

Indiferente 29 20 

negativa 44 12 

NS/NC 7 5 

TOTAL 100 100 

Y ésta era su opinión sobre la situación de Cataluña en lo que respecta al desarrollo económico y al 

nivel de vida 

T% 

Positiva 55 
Indiferente 22 
Negativa 21 
NS/NC 2 

100 

Repetimos. La contestación de los catalanes a la pregunta REAGAN es SI. Cataluña va bien, ha 

mejorado en los últimos cuatro años, personalmente ellos han mejorado también y el Gobierno de 

PUJOL ha influido en ello con una buena gestión. Esa es la opinión claramente mayoritaria. 

¡ Ojo ! Y no se trata de que los catalanes estén cegados por un optimismo colectivo. Porque, como 

hemos visto, rechazan mayoritariamente como mala la gestión del Gobierno español. 

Esta buena opinión de los catalanes sobre la situación de Cataluña y la gestión de su gobierno, 

comprobada tanto en septiembre de 1991 como en marzo de 1992 es un hecho político de primer 

orden. Que destaca como debe si lo comparamos con los datos que arroja una encuesta de EL PAIS, 

realizada a todos los electores españoles menos de diez días después de las elecciones catalanas (los 

días 24 y 29 de marzo) y publicada el 5 de abril de 1992. Son éstos: 

* El 43% dice que la situación económica española es mala o muy mala frente a sólo el 20% 

que dice que es buena o muy buena 

* El 44% dice que la situación política española es mala o muy mala frente a sólo el 19% que 

dice que es buena o muy buena 

* El 28% dice que la situación económica en su hogar ha ido a peor en los últimos meses 

frente a un 14% que dice que ha mejorado 
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Esa satisfacción diferencial que los catalanes tienen con la situación de Cataluña y con el Gobierno 

de PUJOL es la losa que entierra las esperanzas del PSC-PSOE cuando a la salida de las elecciones 

municipales de 1991 empieza a diseñar y ejecutar su larga campaña para las autonómicas. Porque el 

mismo mecanismo que les acababa de dar la victoria en las municipales de Barcelona capital (la 

sensación colectiva mayoritaria de que Barcelona iba bien) funciona ahora a favor de PUJOL en las 

elecciones autonómicas (la sensación colectiva mayoritaria de que Cataluña va bien). 

No es una novedad para el lector de estas páginas. En el capitulo anterior hemos contrastado ya la 

diferente evolución de las economías españolas y catalana. Por supuesto CiU era muy consciente de 

toda esta situación. El domingo 17 de noviembre de 1991, en la anual fiesta del partido en cuyo marco 

PUJOL fue designado candidato de CDC para su reelección como presidente de la Generalitat, el 

secretario general Miguel ROCA ya subrayó los tres factores que convergían en esa designación: 1) la 

realidad de CDC como "partido de masas", 2) la acción del Gobierno de la Generalitat y 3) el "gran 

liderazgo personal" de PUJOL. 

El eslógan de la campaña de CiU insistía en esa ventaja de la sensación colectiva de mejora: 

CATALUNYA AVANÇA. ARA, MES. Amb tots í per a tots Convergéncia i Unió (Cataluña avanza. Ahora, 

más. Con todos y para todos Convergencia y Unión). Y uno de sus anuncios de prensa en la campaña 

decía: Para la economía. Ahora, más. Y enumeraba los éxitos: "De 1980 a acá, gracias al esfuerzo de 

todos, Cataluña ha avanzado mucho: hemos reducido a la mitad la tasa de paro, la inversión extranjera 

se ha multiplicado por 5, en terminos reales el producto interior bruto se ha incrementado en un 36%. 

También en terminos reales la renta per cápita ha aumentado en un 30%". Para añadir que: "Pero no 

nos podemos conformar. Cataluña necesita más. Podemos y hemos de hacer más". Y a continuación 

enumeraba seis líneas de acción. Terminando diciendo que: "Para continuar avanzando, vota Jordi 

PUJOL. Con todos y para todos Convergencia y Unión". 

El último mensaje lanzado por CiU, en el impresionante mitin del Palau Sant Jordi con cerca de 30.000 

asistentes, machacó en la explotación de esa ventaja. PUJOL invitó a "Todo el pueblo catalán a 

continuar construyendo Cataluña como un gran país de calidad y libertad y como casa común de 

todos". Y el líder del otro socio de CiU, DURAN LLEIDA, cargó contra los del PSC-PSOE llamándoles 

"apóstoles del derrotismo que niegan la evidencia del progreso, del cual sólo son responsables el 

pueblo de Cataluña y su Gobierno, con Jordi Pujol al frente, y esto lo hemos conseguido a pesar de la 

nefasta política económica del Gobierno central". 

No era cierto que los del PSC-PSOE negaran esa evidencia. Precisamente el problema de la campaña 

del PSC es que no se atrevió a negar la evidencia y eso les colocó continuamente en una situación 

imposible. La de que eran ellos los que le hacían la campaña a CiU. Porque continuamente estaban 

diciendo que Cataluña iba bien. Con lo que continuamente los de CiU usaban sus palabras para rematar 

el argumento con la sentencia de sentido común: si hasta los del PSC-PSOE tienen que reconocer que 

Cataluña va bien ¿para qué cambiar un Gobierno que lo hace así de bien?. 
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Ese dilema, insoluble como todo dilema, forzó a OBIOLS a cometer ya un grave error tan pronto como 

en agosto de 1991, en los comienzos de su larga campaña. El 4 de agosto varios diarios en todo el 

territorio del Estado español se hicieron eco de una entrevista concedida por OBIOLS a la agencia EFE. 

Increíble entrevista. En ella OBIOLS decia que era preciso ofrecer al electorado de CiU la "sensación 

de que al votar PSC no están rompiendo con las actuaciones principales llevadas a cabo en los últimos 

años por la Generalitat". Añadiendo que "quiero tranquilizar a la opinión pública. Tanto a nuestro 

electorado como al de Convergencia, para decirles que el comportamiento de los socialistas catalanes 

será de gran sentido de apertura y de responsabilidad, que no iremos a ningún tipo de aventuras". 

Remachando con la promesa de que "No diremos que donde Convergencia hizo A vamos a hacer B, 

o donde hizo C vamos a hacer D, no lo cambiaremos todo de arriba a abajo". 

OBIOLS insistió en su entrevista en que "debe tranquilizarse al electorado conservador con un mensaje 

que deje claro que el PSC va a profundizar en lo hecho hasta ahora, en una línea de apertura ajena 

a cualquier aventura". Y en que el PSC intentaría presentarse como una alternativa a CiU "sin ofrecer 

a los electores convergentes una imagen de ruptura". No descartaba "incluso un pacto con CiU". 

Llegó a reconocer que el PSC no podía aspirar a superar a CiU en las próximas elecciones. De forma 

que sus "objetivos razonables" eran seguir aumentando el número de sus diputados, lograr que CiU no 

tuviera mayoría absoluta y hacer un gobierno de coalición con ella. 

Ese ha sido probablemente el planteamiento más imbécil que nunca ha hecho un partido de oposición 

para una campaña electoral. CiU estuvo continuamente utilizándolo en contra del PSC-PSOE. Por citar 

sólo un botón de muestra recordaremos que el domingo 1 de marzo LA VANGUARDIA (página 23) 

destaca esta frase de PUJOL: "Si, como dicen los socialistas, en Cataluña se ha de seguir haciendo lo 

mismo, más vale que lo sigamos haciendo los mismos que lo hemos hecho hasta ahora". También lo 

hizo el PP. AZNAR dijo en Reus el 9 de marzo que "ésta es la única campaña en la que el segundo 

partido ha decidido que no quiere ganar las elecciones. No merece la pena votar al PSC". 

OBIOLS y su gente insistieron suficientemente en esa errónea línea de campaña. En una fiesta del 

PSC-PSOE en Lerida el 27 de octubre OBIOLS repitió que no descartaba participar en combinaciones 

de Gobierno en las que figure CiU. El 10 de noviembre, en un mitin en el cine Coliseum de Barcelona, 

OBIOLS tuvo que calificar de "imbecilidad" la afirmación de que los socialistas catalanes se 

conformaban con su papel de oposición y que no tienen interés en ganar las elecciones autonómicas. 

Con lo cual demostró que ésa era la impresión que hasta el momento estaban causando. 

En el Congreso extraordinario del PSC-PSOE que el 23 de noviembre elige formalmente a OBIOLS 

como candidato a la presidencia de la Generalitat (con el 99,7% de los votos de los delegados) se 

aprueba también (con un solo voto en contra, 926 a favor y ninguna abstención) el programa de 

gobierno del PSC-PSOE. El programa afirma que "la segunda mitad de la década de los 80 ha sido un 

período positivo para la economía de Catalunya". 
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En una entrevista de dos páginas, que le publica LA VANGUARDIA el 2 de febrero de 1992, OBIOLS 

afirma que "Hemos tenido cinco años muy buenos en Cataluña, de 1986 a 1990, con un crecimiento 

del 5,5 por ciento del producto interior bruto, un crecimiento de las rentas familiares también alto". En 

esa misma entrevista vuelve a insinuar la posibilidad de gobernar en coalición con CiU aunque diga que 

el acuerdo lo ve difícil, muy difícil. Apuntando que sería menos difícil con Unió sin Convergéncia. 

El 10 de febrero comenta qué según sus sondeos, "no puedo afirmar con rotundidad que el PSC 

ganará, porque somos realistas, pero estaremos seguro en el Gobierno". Y el 14 se produce el famoso 

viaje de Felipe a Barcelona y los besos de "la Marta FERRUSOLA" (la muy importante y muy 

emblemática esposa de PUJOL) "al compañero Felipe". Besos icónicos. Besos emblemáticos. Besos 

que son la típica imagen que vale por mil palabras y para imprimir en la conciencia de "los votantes de 

Felipe" que ni PUJOL ni CiU son sus enemigos. Y luego el almuerzo de Felipe con PUJOL y las tres 

horas de charla amistosa. Y los desaires de Felipe como su no asistencia a la presentación de 

candidaturas. Y sus elogios a Cataluña en la entrevista concedida a LA VANGUARDIA el 1 de marzo. 

Desde el momento de esa fatídica (para el PSC-PSOE) visita de Felipe a Barcelona CiU y los demás 

partidos se dedican a explotarla en contra de OBIOLS y el PSC. Y seguirán haciéndolo durante toda 

la campaña. Quizá la más feroz utilización es la que hace el candidato del PP cuando el 5 de marzo 

dice que "OBIOLS no puede hacer oposición porque está prisionero de CiU después del encuentro de 

Premiá de Dalt". "Si el señor GONZALEZ -añadió- le ha puesto un bozal al señor OBIOLS, a mí el señor 

AZNAR no me lo ha puesto. Y el señor AZNAR tampoco lo lleva". 

Y la reacción de OBIOLS y del PSC sólo consigue empeorar las cosas para ellos y ampliar los efectos 

perniciosos para su candidatura. El domingo 16 de febrero en el mitin del cine Coliseum de Barcelona 

para la presentación de las candidaturas, mientras algunos despistados todavía anunciaban que "vendrá 

Felipe desde Girona", OBIOLS dijo que la visita de Felipe era "la plasmación más clara de la nueva 

situación política" caracterizada por la "convivencia" como valor más apreciado y por el "reconocimiento 

del papel de Cataluña en el Estado". El alcalde de Girona dijo en el mitin que Cataluña "funciona bien" 

aunque añadió que a pesar del Gobierno de PUJOL. Al día siguiente ROCA explicó que fué Felipe el 

que solicitó el almuerzo a PUJOL y lo capitalizó explicando a la agencia EFE que la "importante 

sintonía" de los discursos de ambos "tiene como consecuencia lógica que se reunan" y resumió y 

remachó con esta frase casi eslógan: "La reunión de Gonzalez y Pujol, símbolo de democracia". El 

viernes de esa misma semana LA VANGUARDIA puede titular diciendo que "El candidato del PSC volvió 

a referirse ayer a la visita del presidente de Gobierno a Barcelona como ejemplo del clima de distensión 

política". Cinco páginas después OBIOLS firma en el mismo periódico un absurdo articulo absurdamente 

titulado Esto va bien en el que reconoce que "a algunos les ha sorprendido que Gonzalez, Pujol y yo 

mismos compartiéramos mesa en la fiesta homenaje al primero en un ambiente de diálogo y de respeto, 

no sólo cortés, sino incluso cordial" para proclamar que "Me siento orgulloso de este magnífico cambio 

de atmósfera". 

El primer día de campaña electoral, el 28 de febrero, EL MUNDO titula "El entendimiento CiU-PSOE en 

Madrid hace presagiar una campaña blanda en Cataluña". 
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El lunes 2 de marzo PUJOL usa las declaraciones de Felipe publicadas el día anterior en LA 

VANGUARDIA para afirmar que GONZALEZ avala su política al frente del Gobierno de la Generalitat: 

"reconoce que las cosas van mejor en Cataluña que en el resto de España -dice PUJOL-, y esto no lo 

dice para hacer propaganda a CiU, sino porque se da cuenta de que en Cataluña las cosas realmente 

van bien". Y añade que "si en Cataluña las cosas van bien debe ser por nuestra tradición, pero también 

por la acción de Gobierno de CiU durante 12 años". Esas explicaciones de PUJOL se publican en la 

prensa el martes y el miércoles y OBIOLS sigue enredándose en el tema de forma que el jueves LA 

VANGUARDIA puede titular: "Obiols atribuye los elogios de González como un mérito de toda la clase 

política catalana" informando que: 

"Raimon Obiols afirmó ayer que los comentarios elogiosos de Felipe González sobre el clima de 

convivencia social y política existente en Cataluña "deberían llenarnos de satisfacción a todos los 

catalanes". En opinión del candidato socialista, es un error que Jordi Pujol se atribuya la 

responsabilidad de esta situación, comparativamente mejor en Cataluña que en el resto de 

España, ya que el PSC en su papel de "oposición dura pero constructiva" ha tenido una 

contribución decisiva. En este sentido, Obiols interpretó los elogios del presidente del Gobierno 

como el reconocimiento implícito de la política de los socialistas catalanes, encaminada a "no 

dividir el país y preservar la convivencia y el respecto de los unos por los otros". (Ramón SUÑE: 

Obiols atribuye los elogios de González como un mérito de toda la clase política catalana, 

LA VANGUARDIA, 5.03.1992) 

En el único debate televisado (por el canal catalán TV-3) entre los candidatos de CiU, PSC, IpC, ERC 

y CDS volvió PUJOL a usar las declaraciones de Felipe (y de SOLCHAGA) para afirmar que "Cataluña 

va mejor que el resto de España". 

OBIOLS cae en continuas contradicciones. El día 11 de marzo DIARIO 16 publica una entrevista con 

él en la que dice que en Cataluña "en doce años de Gobierno no hay nada digno de recuerdo" y cuando 

el entrevistador le contesta que "Sin embargo, las cosas no van mal en Cataluña" contesta: "Porque la 

situación económica ha evolucionado favorablemente en toda España y siempre que eso pasa, en 

Cataluña van un poco mejor". Ese día ha ido con MARAGALL a Madrid a hacerse unas fotos con Felipe. 

Y a la salida tiene que volver a explicar que "está enormemente satisfecho" de la visita de Felipe 

González a Barcelona porque fué "el refrendo de la política del PSC" dirigida a alcanzar "una plena 

normalización de relaciones" entre la Generalitat y la Administración Central. Nos ahorramos reproducir 

ni siquiera una parte de las innumerables declaraciones de todos los otros candidatos (VIDAL-

QUADRAS del PP, RIBO de lnicitiativa, COLOM de ERC, SANDOVAL del CDS) en las que 

machaconamente subrayan al electorado el "noviazgo enternecedor" de CiU y PSOE en la versión 

suave de Teresa SANDOVAL o "las relaciones prematrimoniales de CiU y PSOE" en la versión más 

cruda de VIDAL, la denuncia de acuerdos secretos CiU-PSOE para gobernar en coalición en Cataluña 

y en España, la advertencia de que votar PSC es votar CiU, etc, etc. 

El PSC-PSOE tiene perdidas las elecciones. Pero no las ha perdido ahora. Las perdió en abril de 

1977. Cuando el PSC vendió su primogenitura por un plato de lentejas y se convirtió en un apéndice, 

en una sucursal del PSOE. Ahora el PSC no es más una baza en manos de Felipe. Una carta que 
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sacrifica gustoso en Cataluña para ganar la partida en Madrid. 

Los hechos tienen los dientes duros. Y los hechos son que CiU vota frecuente y oportunamente a favor 

del PSOE en el Congreso de los diputados. No hace falta recordar en cuántos y en qué vergonzosas 

circunstancias. Bastará citar el reciente "caso Renfe". 

Y la coalición PSOE-CiU para gobernar España es un tema recurrente. El 27 de noviembre de 1991 

Felipe y ROCA se reunieron en secreto "para retomar el pacto PSOE-CiU". Se supo una semana 

después. El 17 de diciembre un titular de prensa reza "Roca sería ministro en un Gobierno socialista 

de coalición con CiU y PNV". Y el día de Reyes de 1992 LA VANGUARDIA publica una extensa 

entrevista con ROCA que titula, a toda página, con esta frase del entrevistado: "Veo a González capaz 

de aceptar nuestras condiciones para un Gobierno de coalición". 

Ese es el problema de OBIOLS y del PSC-PSOE. Frente a ese problema estructural y dialéctico medular 

no sirve de nada que dediquen 900 militantes (en 300 equipos de 3 personas) a visitar 200.000 hogares 

para estar 5 minutos y entregar un folleto del partido. No sirve de nada que intenten contrarrestar la 

imagen de eficacia de PUJOL con anuncios en los que dicen: "Nos han dejado mucha tarea por hacer. 

Y con tu apoyo la haremos" con una lista de docenas de cosas que harían. No sirve de nada su insulso 

eslógan: Bona gent, bon govern (Buena gente, buen Gobierno). ¿Se refieren al "buen gobierno" de 

PUJOL?. Dicen en otros eslóganes que "Queremos un Gobierno que trabaje, porque los catalanes 

somos trabajadores" y que "Queremos un Gobierno eficaz por que los catalanes somos eficaces". Y la 

gente se acuerde de lo que ha dicho Felipe, según lo cual el Gobierno trabajador y eficaz es el de 

PUJOL y los catalanes trabajadores y eficaces son los de CiU. 

OBIOLS y su equipo son, además, un desastre táctico y estratégico. Al cabo de unos meses de 

campaña larga, desde el verano de 1991, ya no sabe nadie con quién va ha aliarse el PSC-PSOE. 

Porque ha dicho, sucesivamente: 

- El 3.08.1991: no descarta "incluso un pacto con CiU" 

- El 6.10.1991: estaría dispuesto a formar Gobierno con Iniciativa per Catalunya 

- El 27.10.1991: no descarta participar en combinaciones de gobierno en las que figure CiU 

- El 15.01.1992: no descarto un acuerdo con ERC e Iniciativa para desbancar del gobierno a CiU 

- El 13.03.1992: un acuerdo con ERC es dificil para nosotros y para cualquiera 

La idea difusa que emerge malamente de todos esos bandazos es triple: a) OBIOLS no se aclara él 

mismo, b) OBIOLS tiene tantas ganas de gobernar en Cataluña que está dispuesto a hacerlo con 

cualquiera, c) para poder gobernar está proponiendo que gobiernen todos: un gobierno de concentración 

nacional. 
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Esta última peculiar idea se refuerza con la explicita declaración de OBIOLS el 5 de marzo de que 

asumía la "concepción tarradellista" de la política. De hecho una de las muchas lineas tácticas 

insensatas del PSC-PSOE en la precampaña y campaña es la que desde enero del 92 le lleva a 

convertirse en paladín de la memoria y el honor de TARRADELLAS. Como denuncia el candidato de 

Iniciativa per Catalunya "El caso Tarradellas es un anti-Pujolismo barato inventado por los socialistas". 

La ironía del asunto es que el último papel histórico de TARRADELLAS fué sabotear al PSC-PSOE 

impidiendo que jugase en el período preautonómico el papel que su victoria en 1977 le atribuía. 

Pero el problema fundamental para el PSC es que el PSOE le pesa como una losa. Y a cada momento 

hace algo que destruye su imagen en Cataluña. Un día es una secretaria del ministro español de 

Cultura la que, sin hablar catalán, telefonea a OMNIUM CULTURAL para decir que "el ministro irá a la 

fiesta de la Nit de Santa Lucia". El presidente de OMNIUN CULTURAL avisó (de forma privada) que, 

como ellos no habían invitado al ministro español,si éste se presentaba la junta directiva "abandonaría 

la sala" boicoteando su presencia. Otro día son los diputados extremeños del PSOE los que consiguen 

arrastrar a su grupo parlamentario para que dificulte la aprobación por el Parlamento español de la 

aprobación de los nombres de LLEIDA y GIRONA como nombres oficiales de las dos provincias. Y el 

pobre OBIOLS tiene que decir que la enmienda del PSOE respecto de los topónimos es "error y 

tontería". Otro día es Felipe GONZALEZ el que da la orden de que su Gobierne presente un recurso 

de inconstitucionalidad contra dieciseis de los veintiún articulos de la ley de filiaciónes aprobada por 

amplio consenso en el Parlament. Con lo cual no solo pretende recortar las competencias del Parlament 

sino que ataca el Derecho civil catalán, a uno de los más típicos perfiles del "hecho diferencial catalán". 

Y provoca una tremenda y colectiva reacción en Cataluña que alinea obispos, colegios de abogados, 

juntas, partidos catalanes, sociedad civil, etc, etc, etc. Otro día es la dirigente del PSOE Carmen 

GARCIA BLOISE la que choca frontalmente con el Arzobispo de Barcelona acusándole de son "una 

barbaridad" cada una de las frases de una de sus pastorales. 

Todos los ejemplos citados sucedieron en la segunda mitad de 1991, en la larga precampaña de las 

elecciones catalanas. Pero los dos primeros meses de 1992 tampoco son nada felices para la gente 

del PSC-PSOE. La huelga del Metro de Barcelona les salpica de lleno no sólo porque el Ayuntamiento 

de Barcelona (del PSC-PSOE) está implicado sino también porque es miembro del partido socialista el 

presidente de la EMT (Entitat Metropolitana de transport). Y su alineamiento a favor del "calcetín" de 

TAPIES (la polémica y gigantesca escultura diseñada por el artista para el futuro Museo Internacional 

de Arte de Cataluña) frente al conseller de Cultura de la Generalitat no les va a rendir muchos réditos 

entre su clientela de inmigrantes. Como tampoco le sirve de mucho que MARAGALL (el alcalde de 

Barcelona) reclame, en una entrevista que publica LA VANGUARDIA el 26 de enero, que el Senado 

español se translade a Barcelona. Tiene algún eco en la prensa madrileña. Insiste con un articulo 

titulado Barcelona, Senado y bicapitalidad (LA VANGUARDIA, 9.2.1992). Pero el tema no cuaja como 

gancho polémico de la campaña. 

Y, sobre todo, está el hedor a corrupción que emana del PSOE. A los "casos" Guerra, Renfe e 

lbercorp cuyas repercusiones ya hemos repasado va a añadirse precisamente durante febrero y marzo 

el escándalo de la Cruz Roja. Venta de la sede central por un precio tres veces inferior al de mercado, 

venta de ropa donada a la Cruz Roja para los Kurdos, sueldos pingües a los directivos de Cruz Roja 
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(del PSOE), monopolio a una empresa de gentes del PSOE para que cobren cuotas y donativos 

quedándose con el 30% "de comisión", etc, etc, son los sórdidos detalles de ese escándalo que aparece 

continuamente en los medios de comunicación en las semanas anteriores a la campaña electoral y 

dentro de ella. El 6 de marzo se presentan en Madrid querellas contra la ministra de Asuntos Sociales 

y la presidenta de la Cruz Roja por los presuntos delitos de malversación de fondos, maquinación para 

alterar el precio de las cosas, prevaricación, cohecho, estafa, trafico de influencias y de información 

privilegiada. Esas querellas seran más tarde admitidas a trámite. Seis días antes del día de las 

elecciones la ministra del PSOE declara que cree "positivo" que Cruz Roja contrate a una empresa para 

gestione donativos quedándose con el 30%. 

Cuando Iniciativa per Catalunya está intentando usar el "caso Casinos" contra CiU en la precampaña 

y campaña, OBIOLS declara el 4 de marzo de que "Sé que pesan acusaciones durisimas sobre el 

partido que tenemos enfrente y sobre su financiación. Pero no he hecho uso de ellos en mi campaña 

ni pienso hacerlo. Por dos razones: la primera, porque éste es un asunto que está en los juzgados. Y 

la segunda porque no me las creo. No me las creo. No creo que se pueda llegar a ser tan idiota como 

para hacer las cosas así". Automáticamente los demás partidos acusan a OBIOLS de pagar a CiU con 

esa moneda el apoyo de CiU para tapar el escándalo de Renfe. 

Realmente OBIOLS no puede evadirse del hediondo perfume de la corrupción del PSOE. Sus gestos 

previos a la campaña (declaración de sueldos y bienes, etc) son inútiles. Entre otras cosas porque sigue 

usando como pieza clave de su ejecutiva y de su campaña al corrupto mafioso de FILESA, el secretario 

de organización del PSC-PSOE Josep Mª  SALA. De nada sirve que OBIOLS y su gente mientan como 

bellacos al respecto. De nada sirve que el penúltimo día de la campaña aparezcan unas 

desvergonzadas declaraciones del diputado portavoz del PSC-PSOE en el Parlament de Catalunya, 

Jaume SOBREQUES, donde este individuo (catedrático de Historia) tiene la desfachatez de decir que 

"el socialismo catalán se ha visto al margen de toda acusación sobre corrupción" y que "cuando se 

detectan irregularidades de esta naturaleza, al menos los socialistas hemos suspendido cautelarmente 

y apartado a estas personas de todo cargo". Hay partidos que denuncian el caso FILESA, que sigue 

vivo en la prensa. Ya el 6 de febrero RIBO, el candidato de Iniciativa per Catalunya plantea el tema 

emplazando a OBIOLS a desvelar "la implicación del PSC en el caso Filesa al replicar su propuesta de 

"pacto por la dignidad" y contra la corrupción. Sostiene que pedir transparencia sobre dónde ha ido el 

dinero de empresas públicas y privadas que han pagado estudios falsos a Filesa no debe quedar al 

margen del debate político, ya que "hay indicios claros de que se pagaron facturas falsas a una 

empresa que alimentaba al PSOE, en lo que están implicados el secretario de organización y un 

diputado del PSC". RIBO pide que se hagan públicas no sólo las declaraciones de bienes de los 

diputados, sino también las de los partidos sobre sus ingresos y gastos electorales. Al respecto cree 

innecesaria una comisión de "hombres buenos", puesto que ya hay "instrumentos ordinarios muchos 

más objetivos": juzgados, Tribunal de Cuentas, sindicatura de Comptes, comisiones parlamentarias." 

Desgraciadamente RIBO no insistió en esa línea durante la campaña pero la implicación del PSC-PSOE 

en la mafia de FILESA estuvo latente en la conciencia de buena parte de su clientela política. 
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Teniendo en cuenta lo que llevamos expuesto y comentado sobre la campaña del PSC-PSOE ¿Cabía 

esperar otra cosa que su derrota? Evidentemente, no. Igual de claro estaba que el CDS iba a 

convertirse en extraparlamentario. Pero sí merece la pena que examinemos la situación y la campaña 

de otra fuerza que va a salir trasquilada del 15 de marzo: Iniciativa per Catalunya. 

¿Como es que Iniciativa per Catalunya no va a ser capaz de recoger al electorado del PSOE que se 

siente desencantado y asqueado e incapaz de volver a votar PSC-PSOE? La timorata postura de RIBO 

en el caso FILESA que acabamos de citar explica buena parte de lo que sucede. Iniciativa per 

Catalunya amaga al PSC-PSOE pero no acaba de golpear como y cuanto debe. 

Iniciativa per Catalunya vive muy difícilmente la larga campaña electoral real para las elecciones 

catalanas de 1992. Insistimos en que la campaña "legal" dura del 28 de febrero al 13 de marzo de 1992 

pero la "real" comienza al proclamarse los resultados de las elecciones municipicales del 26 de mayo 

de 1991. En ese largo período se produce el golpe de Estado en la URSS y la desaparición de ésta. 

No es extraño que Iniciativa per Catalunya ande desorientada. El 19 de octubre de 1991 su comisión 

política aprueba un confuso papel como "proyecto de ideario" para debatirlo en su próxima asamblea 

nacional. Ese papel marca como objetivo estratégico principal de IpC "la transformación de la sociedad 

en un sentido socialista" aunque según un modelo distante de las experiencias comunista y 

socialdemócrata y que tenga la democracia directa como uno de sus ejes vertebradores. Un buen 

galimatías que Rafael RIBO complicó aún más al intentar explicarlo a la prensa. Junto a la defensa firme 

del "estado de bienestar", RIBO situó las raices de IpC en el "catalanismo popular", en la "tradición 

federalista y republicana" y en el "socialismo femenino", entendido como avance hacia "una sociedad 

sin divisiones sexuales". Según el ideario propuesto, IpC "contempla el derecho de Cataluña a la 

autodeterminación", aunque como "transformación del actual Estado español en un verdadero Estado 

federal" y el "respeto al medio ambiente" mediante una "renovación ecológica". 

La dimisión de Julio ANGUITA el 27 de noviembre de 1991 como coordinador general de Izquierda 

Unida se produce en vísperas de la II asamblea nacional de Iniciativa per Catalunya. RIBO se desmarca 

del apoyo del PCE a Julio ANGUITA y subraya la soberanía e independencia de Iniciativa per Catalunya. 

Casi un millar de personas participaron el fin de semana del sabado 30 de noviembre y domingo 1 de 

diciembre en esa II Asamblea de Iniciativa celebrada en Molins de Rei, en el corazón del Baix Llobregat, 

la comarca "fortaleza obrera" catalana. Iniciativa per Catalunya, se recuerda, es una federación de 

partidos fundada por el PSUC y la Entesa deis Nacionalistes d'Esquerra (ENE). La II Asamblea acuerda 

dedicarse a discutir sólo de ideología. Concretamente el "Proyecto de Manifiesto Programa". Una 

apretada votación decidió aplazar a primeros de 1992 la discusión del programa electoral contenido en 

el documento "Una propuesta para Cataluña". 

La Asamblea aprueba "los principios de Iniciativa per Catalunya" y el "Manifiesto Programa". No sin 

subrayar el coordinador del proyecto de Manifiesto que "no es algo acabado sino simplemente un marco 

teórico, una referencia para la actividad política". El confuso documento pierde una oportunidad de oro 

y sienta una de las bases del posterior desastre electoral. En una situación como la catalana en la que 

crece el ansia por la independencia el Manifiesto coloca a Iniciativa per Catalunya fuera de esa corriente 
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de opinión. Sobre la cuestión de la autodeterminación de los pueblos, considera que es un derecho 

desigual que no se suele aplicar cuando va "en contra de los intereses de los EE.UU y del grupo de los 

siete". Estima que en el caso concreto del Estado español, la mejor solución es la aplicación de los 

principios de federalismo "que hacen compatibles las soberanías de las partes con la solidaridad entre 

todas ellas". Ahí se ha tomado la esquina peligrosa que menos de tres meses después llevara a 

Iniciativa per Catalunya a perder su condición de tercera fuerza política catalana a manos de una 

Esquerra Republicana de Catalunya que apuesta clara y nitidamente por la independencia de Cataluña 

sin timideces ni disfraces ni ambigüedades. 

Una enmienda a los "principios" que propone articular "la posibilidad de organizar (dentro de Iniciativa 

per Catalunya) corrientes de pensamiento que garanticen la pluralidad del proyecto" es rechazada por 

267 votos en contra, 109 a favor y 103 abstenciones. Esa votación significa que se rechazan las 

posiciones de los que defienden la línea de ANGUITA para Izquierda Unida. 

Dos semanas después la XII conferencia Nacional del PSUC emplaza al PCE para que siga los pasos 

del PSUC dentro de Iniciativa per Catalunya. Es decir que ceda a Izquierda Unida todo el protagonismo 

político de la formación. El PSUC se alinea contra las tesis de ANGUITA. Y en sus documentos el PSUC 

sostiene que el fracaso del proyecto comunista "es evidente y negarlo es negarse a la evidencia 

histórica". La XII conferencia del PSUC elige los cien delegados que el PSUC envía al XIII Congreso 

del PCE que comienza y termina dentro de los siete días anteriores a la desaparición de la URSS. RIBO 

desmarca al PSUC de la batalla interna. Lo hace por mandato unánime de los cien delegados del PSUC 

que votan que RIBO no se incluya en la candidatura encabezada por ANGUITA. 

Y es el 27 de diciembre, desaparecida ya la URSS y arriada definitivamente en el Kremlin la bandera 

roja con la hoz y el martillo, cuando RIBO sella en Barcelona la autoderrota de Iniciativa per Catalunya 

para las elecciones catalanas. Asume públicamente una "relativa desorientación" de su electorado por 

lo que está pasando en Moscú. Reconoce que el Manifiesto ideológico de Iniciativa "no está 

suficientemente extendido a todas las capas sociales a las que queremos llegar". Y añade que "me temo 

que ya no tenemos ni tiempo ni medios" para corregir esa carencia antes de las elecciones. Todo ello, 

siendo importante, no es lo decisivo. Lo decisivo es el definitivo error estratégico de RIBO: propugna 

un acercamiento de Izquierda Unida al PSOE. Ahí se autoderrota RIBO. Ese error le va a impedir atacar 

nítidamente al PSC-PSOE denunciándole como lo que es por lo que hace: un partido de derechas 

corrupto. Le va a impedir insistir en denunciar día si y día también la corrupción mafiosa de FILESA que 

impregna al PSC-PSOE a través de su secretariado de organización Josep Mª SALA. Le va a impedir 

presentarse a la clase obrera catalana como la alternativa de izquierda para un partido de derechas (el 

PSC-PSOE) que miente diciéndose de izquierda. Y, por eso, no va a recoger las decenas de miles de 

votos desencantados que no quieren ya votar PSOE. 

El 18 de enero RIBO anuncia que Iniciativa per Catalunya denunciará e informará sobre la corrupción 

de los políticos durante la campaña electoral. Pero lo que sucederá es que se volcará en denunciar y 

remover el "caso Casinos" contra CiU casi silenciando del todo el caso FILESA del PSC-PSOE. Craso 

error. Por una doble razón: de justicia (porque el "caso Casinos" es dudoso mientras que el "caso 

FILESA" es flagrante y mucho más grave) y de oportunidad electoral (es elemental que es más probable 
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que los votantes desencantados del PSC-PSOE decidan votar Iniciativa antes de que decidan hacerlo 

los votantes desencantados de CiU). 

La incapacidad analítica de RIBO y de su gente les lleva a infravalorar las ansias catalanas por la 

independencia. "Es cierto -dice RIBO- que el mensaje "a palo seco" de la independencia tiene el gancho 

de la utopía fácil e inmediata, pero difícilmente aguanta un análisis algo riguroso". Y esa ceguera le lleva 

a insistir durante la campaña en "los fuertes puntos de coincidencia" entre Iniciativa per Catalunya y los 

principios básicos de la concepción cristiana y a mostrar "con orgullo" que vuelve a estar rodeado de 

mucha gente de procedencia católica en el trabajo político mientras que minusvalora o niega importancia 

al comunicado de un colectivo de 27 militantes de la Entesa deis Nacionalistes d'Esquerra que explica 

como abandonan Iniciativa per Catalunya para apoyar electoralmente a ERC. Y eso a pesar de que uno 

de los firmantes es Jordi CARBONELL, el presidente de la Entesa y otro el escritor "Tísner" y que 

invocan en el manifiesto (hecho público el lunes 24 de febrero de 1991) "la evolución negativa" de 

Iniciativa por sus ataques al independentismo y por haberse abstenido en el Parlament en la votación 

sobre el derecho de Cataluña a la independencia. 

Si RIBO e Iniciativa fallan así en uno de sus dos componentes básicos (el catalanismo) fallan también 

en el otro: su caracter de izquierda radical. LA VANGUARDIA refleja certeramente lo que sucede 

cuando, en la semblanza del candidato RIBO que publica el 11 de marzo, señala que "RIBO intenta 

mantener la posición de tercera fuerza política en Cataluña utilizando un lenguaje que no habla ya de 

lucha de clases sino de "lucha contra las bolsas de pobreza"; que no pretende tomar ningún palacio de 

Invierno, sino construir viviendas sociales". Y acaba con este veraz pero terrible epitafio: "Les gustaría 

cambiar el mundo, pero no se atreven a decirlo". 

Es cierto que en algunos momentos de la campaña ANGUITA y RIBO acusan al PSOE y a CiU de 

"practicar el capitalismo más puro y duro". Pero los dos carecen de credibilidad cuando atacan al PSOE. 

Porque los dos usan sus votos para apuntalar el poder del corrompido PSOE. Para que siga 

gobernando Comunidades Autónomas (p.e. Madrid con los votos de IU) o Ayuntamientos importantes 

(p.e. Barcelona con los votos de Iniciativa per Catalunya). Así es como RIBO e Iniciativa marchan a su 

estrepitoso fracaso del 15.03.1992. 

No vale la pena dedicar mucha atención a la campaña del CDS. El CDS en Cataluña es a primeros de 

1992 lo mismo que en España: un zombi, un muerto viviente. Improvisa un candidato a la presidencia 

de la Generalitat que es en sí mismo la cifra de su desesperado diseño de campaña: una campaña de 

Relaciones Públicas diseñada para conseguir espacios gratuitos en prensa y televisión. Y así es como 

sus expertos de Relaciones Públicas diseñan toda una serie de "números" chocantes y "originales" para 

conseguir (como efectivamente consiguen) esos espacios: hablar de la droga y sus "camellos" delante 

de los camellos del Zoo; repartir condones por las calles, montar una tienda de campaña en la Villa 

Olímpica, regalarle a PUJOL un maletin de cristal para simbolizar la exigencia de transparencia, etc, etc. 

Y por eso son los únicos entre los partidos parlamentarios que presentan una mujer, joven y 

desconocida, como candidato para presidente de la Generalitat. La llevó al CDS el que es a la hora de 

la campaña catalana el Secretario General del CDS, TEIXIDO, que compartió ideas con ella cuando 

ambos militaban como trotskistas en la Liga Comunista. Teresa SANDOVAL ha aceptado el reto de ser 
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candidata. Hace un más que digno papel pero eso es insuficiente. Sus expertos han copiado su 

"original" campaña de los radicales italianos. Y han olvidado hacer un serio análisis sociológico y político 

de Cataluña. Y así su candidatura comete el brutal error de hablar en contra de los hechos y, lo que 

es peor, de la vivencia que de los hechos tienen los catalanes. Afirma, por ejemplo en EL MUNDO DEL 

SIGLO VEINTIUNO el 7 de marzo, que la política de PUJOL "ha sido una política de escaparate. Pujol 

practica la política de decir que se han hecho grandes cosas, pero en el fondo sólo se han hecho 

políticas coyunturales y parciales". Así la candidatura del CDS se gana a pulso ser ella la que va a ser 

coyuntural y parcial. De una muy pequeña parte de los votos. Menos que los votos en blanco. En 

realidad la más clara premonición de lo que iba a pasarle al CDS la expresaba al siguiente hecho: 

ninguno de los tres diputados que el CDS consiguió hacer elegir para el Parlament de Catalunya en las 

elecciones anteriores, las de 1988, continuaban en ese Parlament al acabar la legislatura y abrirse la 

campaña electoral de 1992. Antoni FERNANDEZTEIXIDO había pasado a Madrid (es el nuevo "hombre 

fuerte" del CDS hasta el 15 de marzo) pero su substituto Armando RODENAS se fué para crear un 

partido familiar llamado Centre Radical del que nunca más se supo. Javier LATORRE colgó los hábitos 

del CDS y se fué a casa. El tercero, Juan MARTIN TORIBIO, también colgó esos hábitos pero para 

tomar los de Unió Democratica de Catalunya o sea CiU. Esa desbandada de sus diputados en el 

Parlament prefigura la de los votantes catalanes del CDS. La campaña electoral del CDS intenta una 

misión imposible, la de vender dos cosas por el precio de una: lanzar a la fama en quince días a una 

desconocida gastando muy poco dinero y, además, convencer a los electores de que el partido CDS 

existe. 

En las elecciones catalanes de 1992 los seis partidos que habían logrado escaños en las anteriores 

elecciones se dividieron en dos grupos de tres: los tres que perdieron (PSC-PSOE, Iniciativa y CDS) 

y los tres que ganaron (CiU, ERC y PP). Ya hemos repasado la campaña de los perdedores. Vayamos 

ahora con la de los ganadores empezando de menor a mayor ganancia. 

El Partido Popular es el que menos gana de los que ganan. Pero incluso lo que gana es milagroso 

habida cuenta de su trayectoria durante la larga campaña electoral "real" que comienza después de las 

elecciones municipales del 26 de mayo de 1991. Un editorial de LA VANGUARDIA tenía este primer 

párrafo a primeros de diciembre: 

"Nadie lo ha dicho tan afortunadamente como el propio Jose María Aznar, presidente del Partido 

Popular: "si hubiéramos encargado a nuestros adversarios el diseño de la trayectoria política del 

PP en Cataluña durante estos meses no lo podían hacer mejor para hacer daño a nuestra fuerza 

política" (LA VANGUARDIA, 3.12.1991, editorial, pag 4) 

No eran sólo unos meses. Era algo más de un año de una trayectoria política caracterizada por la 

división y el enfrentamiento internos proyectando un día si y otro también una imagen pública convulsa, 

desordenada y conflictiva. Precisamente lo que la experiencia del postfranquismo ha demostrado que 

es la receta infalible para conseguir el castigo de los electores. ¿Se recuerda que las encuestas 

postelectorales que intentaron buscar los motivos de los votantes de UCD para darle la espalda en 1982 

arrojaron hasta un 21% que dió como razón "Es un partido en el que siempre están peleandose entre 

ellos"?. 
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El 21 de noviembre de 1990 la dirección nacional del PP tomó la drástica decisión de disolver los 

organos directivos del PP de Barcelona, aplazar el congreso previsto para diciembre de 1990 y nombrar 

una comisión gestora presidida por Jordi FERNANDEZ DIAZ pero dirigida en la práctica por Aleix VIDAL-

QUADRAS. La conflictiva relación entre ambos se saldó incorporando a FERNANDEZ DIAZ a la 

dirección nacional en Madrid y designando a VIDAL-QUADRAS para presidir las gestoras de Barcelona 

y Cataluña. Los conflictos continuaron. Incluso después del más que aceptable resultado de las 

municipales en Barcelona capital (ganancia de votos, de dos puntos en t% sobre los votos y de un 

concejal) y en Cataluña hubo fricciones públicas entre el candidato a la Alcaldía Enrique LACALLE y 

VIDAL-QUADRAS llegando a publicarse en la prensa que LACALLE advertía que "ninguno (y ese 

ninguno era VIDAL) se ponga medallas" y que el éxito se debía exclusivamente al trabajo del grupo 

municipal durante los cuatro años anteriores y a la ayuda electoral de AZNAR. 

Menos de tres semanas después de las elecciones municipales VIDAL-QUADRAS propuso a la gestora 

del PP en Barcelona, el 13 de junio, la estrategia del partido para los meses siguientes. Se trata de 

definir un proyecto "catalán que también representa una alternativa a Convergencia" sin olvidar que los 

rivales a escala española son los del PSOE. Según VIDAL-QUADRAS, "es la primera vez que el PP 

tiene una decidida voluntad de disputar el espacio electoral de CDC y ello inevitablemente lleva a la 

confrontación política". Se cuenta con el apoyo y la especial dedicación de la dirección nacional del PP 

que está muy interesada en la reactivación electoral del PP catalán y, por ello, intensificará la presencia 

de sus miembros (especialmente de AZNAR) en Cataluña durante los próximos diez meses. VIDAL-

QUADRAS considera imprescindible la celebración de los Congresos de Barcelona y Cataluña para que 

el candidato a la presidencia de la Generalitat esté respaldado por el partido y sea ratificado en un 

proceso congresual. 

Ese era el planteamiento. VIDAL-QUADRAS lo apuntalaba con una consideración básicamente correcta: 

"Cualquier opción política que aspire a gobernar en España no podrá hacerlo si no es fuerte en 

Cataluña". Según su esquema es claro que el PSOE necesitará intentar un gobierno de coalición 

después de las próximas elecciones generales y el problema es que "Miguel ROCA quiere ser ministro 

de un Gobierno de coalición PSOE-CiU" y cuenta con un grupo que respalda esas intenciones dentro 

de Convergencia. La forma de evitarlo es conseguir que CiU pierda la mayoría absoluta en el Parlament 

y se vea abocado a pactar con el PP habida cuenta de que no podrá hacerlo ni con comunistas ni con 

separatistas y no querrá hacerlo con el PSOE para no correr el riesgo de pagarlo perdiendo muchos 

votos en las generales. Y, cierra su esquema VIDAL-QUADRAS, la forma de que CiU pierda la mayoría 

absoluta es disputándole parte de su electorado, recuperando esos votos que son del PP en generales 

o municipales pero votan CiU en las autonómicas. 

A primeros de octubre VIDAL-QUADRAS sufre un frontal ataque lanzado por el editor José Manuel 

LARA. Que ofrece todo su apoyo al PP si substituye a VIDAL-QUADRAS por Eduardo BUENO (que fue 

el candidato de Alianza Popular en las elecciones para el Parlament de 1984). Y amenaza, en caso 

contrario, con organizar una movilización del "millón de inmigrantes, la mayoría de ellos andaluces" que 

-según LARA- "necesitan una representación política en su tierra de adopción y en el Parlamento que 

ahora no tienen". LARA recibe un apoyo, apenas disimulado, del diario ABC a sus planteamientos. Pero 

el problema, con ser molesto, no es LARA. El problema es la división del PP catalán. Que durante los 

- 732 - 



meses de octubre y noviembre produce una catarata de informaciones, intervenciones de la dirección 

nacional, denuncias a la prensa, etc, etc que -a través de los medios de comunicación de masas- van 

consolidando en la opinión pública la imagen del PP catalán como la de una olla de grillos. Cuando se 

celebran los Congresos del PP de Barcelona y Cataluña el 1 de diciembre de 1991 VIDAL-QUADRAS 

gana la presidencia del PP de Barcelona con tan sólo el 58% de los votos mientras que una candidatura 

hilvanada en el último momento suma el 35,8%. Y el así electo presidente del PP de Barcelona logra 

por la tarde de ese domingo la presidencia del PP de Cataluña con aún menos porcentaje: el 53,5%. 

Es en la clausura de ese Congreso cuando José María AZNAR hace el diagnostico que recogerá LA 

VANGUARDIA en su editorial y que antes hemos citado. Otro editorial, éste de EL PAIS del 4 de 

diciembre y significativamente titulado Cainismo, comenta los conflictos del PP catalán y se cierra con 

la frase: "Pujol se frota las manos en silencio". 

El PP catalán va a ser empujado, sostenido y alzado ante la opinión pública catalana por el apoyo del 

Partido Popular español. Van a ser la política global del PP en el conjunto del Estado, su firme política 

de oposición y su creciente prestigio los que arropan al PP catalán durante los tres meses de diciembre 

de 1990 y enero y febrero de 1992 que preceden a la campaña electoral "legal". El 14 de diciembre 

AZNAR denuncia a través de la cadena de radio SER que "el nivel de corrupción que ahora vive España 

es el más elevado de su historia reciente y concretamente de todo el sigloXX" añadiendo que "la falta 

de consecuencias de algunos actos de corrupción política constituían también el nivel más alto de este 

siglo". La reacción del Gobierno de GONZALEZ y de su PSOE es virulenta. Pero la acumulación de 

escandalos (el caso Renfe y la dimisión del Ministro GARCIA VALVERDE por ejemplo) dan credibilidad 

a esas palabras. Y a mediados de enero, el día 15, una figura de inmenso prestigio como es el cardenal 

TARANCON da la razón a AZNAR. Dice en una conferencia en Jerez de la Frontera que "la corrupción 

en la democracia es mayor que la que existía en el régimen franquista". Que "es evidente que 

existe un clima de corrupción profunda" añadiendo que "nos habíamos hecho la ilusión de que 

cambiando el régimen cambiaría la corrupción pero no ha sido así, sino que es mayor". Y que "el pueblo 

español no está corrompido sino desconcertado ante esta situación". 

El 11 de febrero el vicesecretario general de Acción Electoral del P9 Javier ARENAS, hace público en 

una nota de prensa que la distancia de votos que separaba al PSOE del PP se ha reducido a la mitad 

en dos años y que según los estudios que maneja su partido "la intención de voto socialista se acercaría 

al 37% mientras que la del PP superaría el 30%". Esos datos coinciden con encuestas neutrales 

financiadas y publicadas por medios de comunicación de masas. Y es esa evidencia del ascenso del 

PP unida a su firmeza en la oposición lo que empuja y arropa al PP catalán. 

Que, sin embargo, tiene tropiezos y comete errores en los dos primeros meses de 1992. Algunos son 

estúpidos pero emblemáticos. Por ejemplo el de la valla publicitaria. Sucede que el 18 de enero el PP 

celebra en Madrid una Convención Nacional con asistencia de miles de dirigentes y electos como 

lanzamiento de la precampaña para las elecciones catalanas y para las elecciones generales que el PP 

piensa que GONZALEZ convocará para el otoño. Y después de Reyes el PP coloca en las grandes 

ciudades unas vallas publicitarias que anuncian la Convención. El eslógan es "otro proyecto, mejor 

futuro". En Cataluña se colocan en idioma catalán, en Galicia en gallego, etc. Pero alguien comete un 
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error. Y la valla dice "un altre projecte, mitllor futur" cuando en catalán la palabra "mitllor" no existe. 

"Mejor" se escribe "millor". Es un error que produce un típico efecto publicitario "boomerang" que 

consiste en lograr exactamente lo contrario de lo que persigue el esfuerzo realizado. Se pretendía 

subrayar lo catalán que es el PP catalán para conseguir demostrar que no conoce el idioma. 

El 31 de enero de 1992 EL MUNDO DEL SIGLO VEINTIUNO hace público los contenidos de un 

documento interno del PP catalán, elaborado en octubre de 1991 de cara a su Congreso y del que es 

autor VIDAL-QUADRAS. Los titulares de la información son expresivos y contundentes: "El PP no 

descarta un acuerdo en Cataluña con el PSC para evitar un pacto PSOE-CiU en Madrid. En un 

documento interno, los populares descalifican al partido de Pujol. La formación conservadora acusa a 

CiU de llevar a cabo "trueques monstruosos" con el Gobierno Central. Consideran que la política de esta 

coalición "subvierte valores" y "esteriliza la libertad". 

En la misma información EL MUNDO señala que fuentes de la dirección del PP en Madrid han 

asegurado al periódico desconocer el documento y señalan que se trata de un papel interno para el 

debate precongresual. Pero la información publicada por EL MUNDO permite al portavoz del PSC-PSOE 

en el Parlament declarar que si un pacto de gobierno con CiU "es muy difícil" la posibilidad de alcanzar 

un acuerdo post-electoral con el PP catalán "se sitúa dentro de lo imposible, es la última posibilidad". 

EL MUNDO publica el 1 de febrero esas declaraciones titulándolas: "Los socialistas catalanes dicen que 

el PP sería el último partido con quien pactarían. El PSC-PSOE considera más factible un pacto de 

progreso con IU y ERC". 

Por lo menos esas declaraciones del PSC-PSOE le sirven a VIDAL-QUADRAS para atacar cara a cara 

a OBIOLS en el debate que, mano a mano, celebran ambos en TV-2 el sabado 8 de febrero. Esas 

declaraciones y las que OBIOLS hizo el 15 de enero. OBIOLS acusó entonces a ROCA de 

"maquiavelismo loco" por haber ironizado sobre OBIOLS diciendo que era el candidato a la presidencia 

de ERC. Pero al acusar a ROCA el candidato del PSC dijo que "Sería para mi un extraordinario honor 

ser el candidato de un partido político tan glorioso que ha dado a Cataluña tan buenos presidentes de 

la Generalitat" y no descartó la posibilidad de un acuerdo postelectoral con Iniciativa per Catalunya y 

ERC. 

VIDAL-QUADRAS usa esas declaraciones de OBIOLS y del portavoz del PSC para subrayar en el 

debate de TV-2 que los socialistas catalanes han sido "los únicos" dispuestos "a formar un gobierno de 

unidad con los independentistas radicales", "a meter el caballo dentro de Troya para obtener el poder 

al precio que sea". OBIOLS, dijo el candidato del PP, está "dispuesto a meter en el gobierno catalán 

a quienes quieren destruir España". VIDAL-QUADRAS consiguió forzar a OBIOLS a decir que se 

reservaba "la libertad de gobernar" con las fuerzas que le permitieran formar "una mayoría estable". 

Los bandazos del PSC-PSOE y su debilidad intrínseca derivada de su sucursalismo del PSOE le 

permiten a VIDAL-QUADRAS fustigarlo de nuevo desde otro ángulo cuando aprovecha la famosa 

entrevista de PUJOL y GONZALEZ para afirmar al día siguiente de ella que: "votar a Convergáncia i 

Unió no es frenar al socialismo, sino apoyarlo" y que esa entrevista es normal porque "es normal que 

los líderes de dos fuerzas políticas que están preparando un futuro gobierno de coalición en España 
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empiecen a hablar ya de los detalles". Al día siguiente PSOE y CiU parecen demostrar el diagnóstico 

de VIDAL-QUADRAS: se oponen juntos a que la comisión parlamentaria de investigación del caso Renfe 

reabra las comparecencias. 

Cuando se acerca el comienzo de la campaña electoral "legal" VIDAL-QUADRAS parece haber 

conseguido hacer una eficaz oposición al PSC-PSOE subrayando sus bandazos, contradicciones, 

sucursalismo y debilidades. Típicamente es entonces cuando la imagen del PP catalán sufre otro daño 

por otro error propio. Al único concejal del PP en Olot no se le ocurre otra cosa que presentar y 

defender, en el Pleno del Ayuntamiento celebrado el 20 de febrero, una propuesta para someter a los 

inmigrantes africanos a controles sanitarios. Brindando en bandeja a CiU, PSC y ERC que rechacen su 

propuesta y le acusen de racismo y xenofobia. 

Ese es un pequeño traspiés aunque sea significativo. Pero tuvo poco eco. Nada comparado con el 

impresionante impacto que consigue don Manuel FRAGA cuando viene a Barcelona a hacerle la 

campaña a PUJOL. ¿Como podía dejar de ganar por goleada PUJOL si el Secretario General del PSOE 

viene a Cataluña a hacerle la campaña y otro tanto hace el fundador del PP precisamente el día que 

comienza oficialmente esa campaña? Las televisiones del día inicial de la campaña (el 28 de febrero) 

estuvieron llenas de Jordi PUJOL actuando como President de la Generalitat. Los del PSC-PSOE 

habían conseguido traerse al presidente frances MITTERRAND para que viera las instalaciones 

olímpicas. Pero naturalmente quien le recibió en el aeropuerto y chupó cámara cantidad fue PUJOL. 

Y por la tarde volvió a chupar cámara porque recibió y se entrevistó con el presidente de la Xunta de 

Galicia, don Manuel FRAGA. Que explicó que "no me he reunido con el candidato de CiU, sino con el 

presidente de la Generalitat". Pero es que por la noche la Casa Regional de Galicia, que es quien ha 

invitado a FRAGA, celebra en el hotel Princesa Sofia una cena de mil doscientas personas con el 

pretexto de la concesión de los Percebes de oro y de plata. Y en la presidencia PUJOL y FRAGA con 

el conde de GODO. y los himnos nacionales de Cataluña y Galicia. Y PUJOL cubriendo de elogios a 

FRAGA. Y FRAGA diciendo que "en cuestiones autonómicas no existen diferencias de fondo entre 

PUJOL y yo". ¿Le hizo o no le hizo campaña a PUJOL el señor FRAGA? ¿Les mandó o no les mandó 

FRAGA con las fotos y los vídeos de esa cena un mensaje a los inmigrantes gallegos en Cataluña a 

favor de PUJOL similar al que Felipe GONZALEZ enviara con las fotos y vídeos de aquella otra cena 

a los inmigrantes andaluces en Cataluña? Si tenemos en cuenta que el votante, presunto o efectivo, del 

PP en Cataluña pudo ver ese mismo día en su televisión al señor AZNAR firmando en La Moncloa un 

pacto autonómico con Felipe GONZALEZ podemos calibrar el notable grado de confusión en que esos 

mensajes le sumieron el primer día de la campaña. 

AZNAR y VIDAL-QUADRAS intentaron romper el día siguiente esas impresiones. A escala española 

AZNAR lanzó un duro ataque al PSOE acusándole de quebrar el modelo constitucional, preguntando 

"¿por qué dimitió el ministro de Sanidad?", denunciando la aprobación en el Congreso de las 

conclusiones de la comisión sobre el caso Renfe y aprovechando para fustigar a CiU por haberlas 

apoyado. A escala catalana VIDAL-QUADRAS acusó a PUJOL de "disfrazarse" usando una "colección 

de máscaras distintas". "El viernes buscaba el voto gallego y se puso la máscara de la responsabilidad" 

pero en otras ocasiones "PUJOL dice que Cataluña es su única patria y la equipara a Lituania". El 

candidato del PP cometió un desliz, del que tres días después tendrá que arrepentirse y rectificar, 
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amenazando a PUJOL con que el PP sólo le apoyará si pierde la mayoría absoluta a condición de que 

deje de apoyar al PSOE en Madrid. 

El problema del PP catalán, como el del PSC-PSOE, es que tiene que luchar en unas elecciones 

catalanas atendiendo a la vez a necesidades tácticas y estratégicas para España y para Cataluña. Y 

que muchas veces ello no es posible hacerlo de forma coherente. Porque la realidad tiene los dientes 

duros. Y la realidad es que Cataluña y España son cosas diferentes. 

Al comenzar la campaña oficial VIDAL-QUADRAS hace el día 28 unas muy sensatas declaraciones en 

las que reconoce y subraya esas diferencias. Dice que: "los comicios autonómicas no pueden 

plantearse como un "test" para las próximas elecciones generales porque el comportamiento 

electoral de Cataluña no es representativo del resto del Estado". Y de hecho el anuncio básico de 

prensa del PP responde a ese enfoque. 

El texto comienza por el eslogan-lema: POR UNA CATALUÑA DE TODOS. Y sigue diciendo "Cataluña 

es de quienes la ponen en marcha cada mañana, de quienes la viven, sin importar dónde han nacido, 

ni en qué lengua expresan sus sentimientos". Otras frases clave son: "Necesitamos en Cataluña diálogo 

y equilibrio, un gran partido centrado entre nacionalistas y socialistas". Y "Como usted, el Partit Popular 

quiere una Cataluña de todos. Por eso hace mucha falta su voto popular". Esos argumentos se 

subrayan aún más en el último anuncio de prensa, el que aparece el último día de la campaña. Los 2/3 

de la página las ocupa una fotografía del candidato y el texto dice: 

"Aleix Vidal-Quadras al Parlamento de Cataluña 

DE TU VOTO DEPENDE UNA CATALUÑA DE TODOS 

* Doce años de nacionalismo y diez de socialismo ya no dan más de si 

* Sólo un partido centrado puede moderar los excesos de CiU y PSC. 

* Para Cataluña, ideas con futuro: las mismas que triunfan en el mundo 

* Soluciones populares al paro, a la droga, a la inseguridad ciudadadana, a las discriminaciones 

linguisticas. 

* Como en las generales. como en las municipales. un gran partido que da fuerza a tu 

voto Partit Popular" 

Correcto. Correcta la doble referencia a CiU y PSOE, una vez citándoles por sus nombres y la otra por 

sus definiciones teñidas por la referencia al agotamiento de sus ciclos. Lógica la invocación al caracter 

triunfante de la corriente internacional en la que el partido se instala y la mención de los problemas. Y 

lógica la invocación para evitar la fuga crónica al voto útil de los votos "propios" cosechados en 
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generales y municipales. 

El problema es, repetimos, que continuamente VIDAL-QUADRAS y el PP catalán se deslizan de ese 

enfoque "catalán" de unas elecciones catalanas a un enfoque "español", Enfoque "español" que lleva 

a VIDAL-QUADRAS a decir en Hospitalet el día 2 de marzo algo que es ya muy cierto, pero cierto para 

España y no para Cataluña: "Entre el PP y el PSOE no hay nada. Allí donde acaba la ineficacia 

socialista empieza la eficacia del PP y si antes hubo algo (en alusión al CDS) fué una ficción". En 

Cataluña entre el PSOE y el PP está CiU. Como en Euskadi está el PNV. 

Es por eso por lo que VIDAL-QUADRAS tiene que rectificar el día 3 de marzo la amenaza que hiciera 

a CiU el día 29 de febrero. Tiene que aclarar que los votos del PP no impedirán que Pujol gobierne en 

minoría: "No formaremos un frente anticonvergente con el independentismo radical y el comunismo 

posthistórico", añadiendo que "OBIOLS ya ha dicho que puede pactar con todos menos con nosotros". 

Ha retirado la condición de que CiU rompa con el PSOE en Madrid. Y lo ha hecho porque ha sido 

consciente de que, si sus votantes pueden llegar a temer que votar al PP puede suponer que CiU pierda 

la Generalitat, se generará un corrimiento de parte de esos votantes PP hacia el "voto útil" a CiU. 

Atacar y no atacar a CiU. Ese es el constante problema de la campaña del PR AZNAR pide en 

Barcelona ese mismo día 3 un diálogo entre el PP, CiU y el PNV para abrir "un nuevo ciclo" en la vida 

politica española y, en el mismo acto, tiene que atacar a CiU porque en Madrid" en los últimos meses 

han aparecido como una prolongación del grupo parlamentario socialista" y eso ha sido por parte de 

CiU "un exceso de pragmatismo que esconde un profundo oportunismo". 

Y VIDAL-QUADRAS ataca a PUJOL definiéndole como separatista frustrado. El día 6 de marzo asegura 

que "PUJOL sueña con ser COLOM cuando sea mayor. Pero los sueños del señor PUJOL son nuestras 

pesadillas". Y subraya que "sólo" el PP "cree en España como una realidad" y que sólo el PP considera 

"de verdad que Cataluña quiere estar inserta en España". Que sólo el PP defenderá en el Parlament 

la unidad española frente a las propuestas "de separar Cataluña de España". 

El PP y AZNAR están repitiendo la estrategia y la táctica del PSOE frente a la UCD. Incluso la campaña 

catalana del PP en 1992 se parece mucho a la campaña del PSOE en las primeras elecciones para el 

Parlament de 1980. Entonces Felipe GONZALEZ participó activamente en la campaña como ahora hace 

AZNAR y "trabajó" especialmente, como también hace ahora AZNAR, el cinturón metropolitano 

barcelonés intentando movilizar el voto de la inmigración. El eslógan del PSOE para las elecciones de 

1980 era "La Catalunya de tots" y ahora el del PP es "Per la Catalunya de tots". 

Recuérdese que GONZALEZ fracasó estrepitosamente en esa campaña. En 1980 se abstuvieron dos 

grupos clave para la derrota del PSC-PSOE: 1) el 33% de los inmigrantes que habían votado PSOE en 

1979; 2) el 34% de los nacidos en Cataluña de padre inmigrante que habían votado PSOE en 1979. La 

derrota sumió entonces al PSC-PSOE en una profunda depresión y en los graves conflictos del II 

Congreso del partido en el que estuvo a punto de sufrir una escisión. Uno de los tres bloques en que 

se fracturó el congreso estaba liderado por Ramón OBIOLS y sostenía que las elecciones se habían 

perdido porque el PSC-PSOE no se había presentado (ni era) como un partido nacionalista (catalán) 
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progresista y se había jugado todo a la carta de movilizar a los inmigrantes "españoleando". 

Ahora AZNAR recuerda el 10 de marzo en Manresa que "es necesario volver a enamorarse de España" 

mientras que Luis RAMALLO pedía una España "más grande" y "más limpia". 

AZNAR y el PP no han tenido en cuenta que han pasado doce años desde 1980, doce años de 

gobierno CiU cuya influencia en los inmigrantes no han calibrado bien. Volveremos sobre ese tema, 

crucial, más adelante. 

VIDAL-QUADRAS acierta al destruir el gesto de OBIOLS cuando amaga con que no va a asistir al 

debate de los candidatos en TV3. El victimismo de OBIOLS que pretende hacer de su gesto una 

denuncia de las malas artes de CiU lo pulveriza VIDAL-QUADRAS cuando dice que eso es sólo "la 

rendición de OBIOLS", que el PSC-PSOE "entrega Cataluña al nacionalismo porque ya no se siente 

capaz de frenar a los nacionalistas ni de hacer frente al independentismo", Y que lo que de verdad pasa 

es que hay un acuerdo OBIOLS-PUJOL para rehuir el debate. OBIOLS se ve obligado a rectificar y a 

asistir al debate. 

Al final de la campaña al PP le vuelven a crecer los enanos. A poco más de 24 horas del final de la 

campaña el número 54 de la lista de candidatos delPP, un tal Miguel TUR, se descuelga afirmando que 

los inmigrantes africanos en España ("esos pobres negritos") sólo pueden dedicarse a robar y a traficar 

con droga. A VIDAL-QUADRAS no se le ocurre más que disculpar esas afirmaciones de TUR porque 

se hicieron en "un tono coloquial y en un sitio pequeño, de ambiente familiar, donde todo el mundo se 

conoce". Sin comentarios. 

Vayamos ahora a contemplar lo que hizo en la precampaña y la campaña otro partido de los que 

resultaron ganadores: Esquerra Republicana de Catalunya. Cuando ya se sepan los resultados de las 

elecciones del 15 de marzo habrá quien los resuma lapidariamente diciendo que 

CiU ha logrado el éxito extraordinario pero 

ERC ha conseguido el éxito significativo 

Ciertamente ¿no es significativo que el record de ganancia de escaños y de votos lo consiga alguien 

que ha dicho "Trabajamos para echar de Cataluña a la monarquía borbónica"? Angel COLOM dijo eso 

en la campaña y un diario de Madrid, EL SOL, tituló una entrevista con él precisamente así: 

"Trabajamos para echar a la monarquía de Cataluña" (6.03.1992, página 8). Las tres preguntas y 

respuestas claves fueron las tres primeras de la entrevista. Estas: 

"Pregunta. ¿Cataluña será independiente algún día? 

Respuesta. El día que la mayoría de sus ciudadanos lo expresen democráticamente en las 

urnas. Lo importante es que el pueblo catalán entienda que tras haber padecido 

300 años de opresión, ha llegado el momento de entrar en la normalidad política. 
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La evolución de la coyuntura europea y la superación del proceso denominado de 

postransición en el Estado español garantizan las mínimas condiciones para hacer 

posible la independencia de Cataluña. La declaración unilateral del Parlamento de 

Cataluña, a partir de la voluntad de la mayoría, será el paso definitivo. 

Pregunta. 	Ustedes plantean la instauración de una república catalana. 

Respuesta. 

Pregunta. 

Respuesta. 

Queremos un nuevo Estado catalán, donde los países catalanes son una realidad 

innegociable que debemos articular políticamente. Vivimos en un permanente 

reciclaje de las ideas y por eso un grupo de expertos en temas nacionalistas hemos 

escrito un libro en el que se propone la estructuración de la república catalana. 

¿Eso quiere decir que ERC prescindiría de la monarquía? 

Un gobierno catalán de ERC sería el de una Cataluña independiente. Y esta 

Cataluña, evidentemente, no sería monárquica porque los catalanes no tenemos 

rey. El Rey es el de los españoles. Puede ser un buen vecino, pero no nuestro rey, 

porque nos lo impusieron los españoles. Además, la monarquía actual es 

beligerante con la causa catalana y si no, recuerden el mensaje de Navidad que 

Juan Carlos hizo en 1989, abanderando los valores de la patria contra lo que él 

llamaba el intento de desvirtuar el espítitu español que significaba la aprobación 

unánime del Parlamento catalán en la exigencia de conseguir la autodeterminación. 

Históricamente la monarquía borbónica siempre ha sido beligerante con Cataluña, 

por eso trabajamos para echar a esa monarquía de Cataluña." (Entrevista de Pau 

BOLAÑOS al secretario general de ERC: Trabajamos para echar a la monarquía 

de Cataluña, EL SOL, 6.03.1992, página 8) 

El libro al que se refiere COLOM se titula República catalana, ha sido escrito por varios autores aunque 

la foto que figura en las tapas es la de COLOM. Por supuesto, el secretario general de ERC y candidato 

de su partido para la presidencia de la Generalitat ha dicho esas mismas cosas a lo largo y a lo ancho 

de Cataluña durante la campaña y así lo han recogido profusamente los diarios y revistas catalanas. 

Pero hemos querido transcribirlo de un diario madrileño para subrayar el impacto que en la capital del 

Reino de España van a tener las posiciones de un partido catalán que todavía en el momento de la 

publicación de la entrevista se considera en Madrid como algo curioso y folklórico. 

No hay que pensar sólo en el impacto en prensa diaria y revista. Durante la campaña electoral catalana, 

del 28 de febrero al 13 de marzo de 1992 ambos inclusive, Esquerra Republicana de Catalunya ha 

aparecido en conjunto durante casi dos horas (1 hora, 54 minutos y 24 segundos) en las emisiones de 

las siete cadenas de Televisión que pueden ver los catalanes. De ese tiempo Angel COLOM ha estado 

en pantalla 1 hora y 28 minutos y 33 segundos, repartidos en: 
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- 31 minutos 45 segundos en TV3 

- 28 minutos 6 segundos en TV2 

- 10 minutos 24 segundos en TV1 

- 9 minutos 18 segundos en CANAL + 

- 8 minutos 13 segundos en Antena 3 

- 28 segundos en TELE 5 

- 20 segundos en CANAL 33 

Naturalmente esa presencia en pantalla ha sido mucho menor que la de CiU que sumó 5 horas, 23 

minutos y 40 segundos, de las que 4 horas, 33 minutos y 20 segundos estuvo en pantalla Jordi PUJOL. 

Pero PUJOL y CiU están ya muy vistos. COLOM y ERC han ganado, de largo, la competencia televisiva 

en lo que respecta a originalidad, capacidad de sorprender a la audiencia, captar su atención y provocar 

comentarios y múltiple repercusión de lo que hacen y dicen en pantalla. 

La pieza clave para todo ello es un magistral vídeo que le preparan a COLOM y ERC sus publicitarios. 

Un vídeo que se convierte en uno de los temas universales de conversación y comentarios durante la 

campaña. Hasta el punto de que ERC inserta anuncios de prensa y radio anunciando la hora de emisión 

y la cadena que lo emite dentro de los espacios gratuitos que la legislación electoral concede a los 

partidos. Con una recomendación: "no se lo pierda, y si puede, grábelo, vale la pena". EL SOL explicaba 

así el vídeo a sus lectores el penultimo día de campaña: 

"El vídeo en cuestión es un informativo, el Catalunya Telenoticiari, que informa de las actividades 

del presidente de la República de Catalunya, el ahora candidato de ERC, Angel COLOM. Las 

noticias informan de que "el presidente de la República de Cataluña recibe credenciales del 

embajador de Escocia en el Palau de la Generalitat". 

Están presentes "el embajador del reino de España y decano del cuerpo diplomático acreditado, 

el jefe del Estado mayor conjunto, el nuncio de su Santidad en Cataluña y los embajadores de 

Flandes y Estados Unidos". 

Son muchas las informaciones que se proporcionan y entre ellas destaca una, desde Bruselas, 

en la que Angel Colom asiste a la reunión de jefes de Estado y de Gobierno de la Comunidad 

Europea. Pero no queda ahí la cosa ya que, aprovechando la reunión, el jefe del Gobierno 

español le pide al presidente catalán un "crédito preferencial", del que Cataluña se muestra 

partidario. 

El informativo acaba con noticias del tiempo en un mapa de Cataluña en el que se puede ver la 

frontera al otro lado de la cual está España. En ese momento, se ve a Colom en su despacho, 

que con un mando a distancia apaga el televisor y comunica que todo ha sido una ficción. 
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"Cataluña no es todavía independiente, -dice- pero puede serlo si la mayoría lo queremos" y 

añade: "Un día, desde la tribuna del Parlament, proclamaremos democráticamente la 

independencia de Cataluña. Aquel día, los ciudadanos y ciudadanas mejoraremos nuestro 

bienestar. Como dijo nuestro presidente Maciá: Catalans, Catalunya". (Carmen del RIEGO.-  "Habla 

el presidente de la República", EL SOL, 12.03.1992, pag 8) 

Un dato significativo de la campaña de ERC y de la propia ERC es que si uno quiere conseguir más 

detalles sobre cómo se hizo ese vídeo y qué perseguía es inútil que repase la prensa barcelonesa. Hay 

que ir al NOU DIARI de Reus. Porque, significativamente, la excelente campaña electoral de ERC no 

ha sido diseñada ni en Madrid ni en Barcelona. Que no lo fuera en Madrid es de pura lógica, Un partido 

independentista catalán no podía encargar su campaña a españoles. No podía hacerlo por coherencia 

y para no pasar los bochornos de algunos partidos sucursalistas catalanes que en más de una ocasión 

han optado por un remedio peor que la enfermedad cuando se han excusado de algún absurdo lapsus 

de su propaganda impresa diciendo que "es que nos lo han mandado así de Madrid". Pero ya es aún 

más significativo que no sea una agencia barcelonesa sino los tres publicitarios de la agencia General 

de Comunicació i Creativitat de Reus (Claudi ARNAVAT, Tona BAYONA y Xavier ARNAVAT) los que 

han conseguido reconvertir la imagen de ERC en la de un partido de Gobierno. 

En el reportaje de NOU DIARI del 22 de marzo de 1992 titulado La imatge d'ERC, remodelada des 

de Reus los tres publicitarios dan modestamente la razón de sus tarifas más baratas que las 

barcelonesas y su anterior colaboración con el concejal de ERC de Reus que ahora va a conseguir un 

escaño en el Parlament como motivos de haber sido contratados. A esos motivos habrá que añadir el 

de la calidad de su trabajo (evidente por los resultados) y, sin duda, el factor político emblemático que 

ERC no habrá dejado de sopesar: el de mostrar con hechos que ERC cuenta con los recursos de la 

Cataluña no barcelonesa para dirigir la vida del país. 

El hecho es que es en Reus donde se "cuece" la campaña de ERC. Esos tres profesionales explican 

algo evidente pero muchas veces olvidado: que lo decisivo de una campaña electoral no es como se 

diseña sino la estrategia y el contenido y que ambos tiene que aportarlos el propio partido. Lo explican 

así: "La estrategia va a surgir del partido con la voluntad clara de "vender" el "producto" independencia. 

Entiendo que Esquerra ha sido valiente, capaz de apostar por un "producto" nuevo.... El gran mérito de 

ERC radica en el hecho de que ha sido capaz de apostar por una política agresiva, dejarse de 

circunloquios e ir por trabajo". (Advirtamos que es imposible transladar el específico sentido que la 

expresión catalana "anar per feina" tiene traduciéndola por "ir por trabajo". Anar per feina es mucho 

más. Es meterse de hoz y coz en una labor, implicarse seriamente en el trabajo, remangarse y poner 

manos a la obra, etc, etc). 

El martes 25 de febrero, tres días antes del comienzo oficial de la campaña. los militantes de ERC 

empapelaron las paredes de Barcelona con carteles que rezaban: Ciux federais, a la reserva en 

transparente identificación de CiU con los indios sioux y del "federalismo" del PSC-PSOE con el 7º  de 

Caballería de los Estados Unidos para pedir que ambos partidos fueran pasados "a la reserva" por los 

catalanes. 
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Los expertos de General de Comunicació i Creativitat explicaron en la entrevista concedida al Nou 

Diari que la campaña publicitaria de ERC ha tenido éxito (como demuestran los votos y escaños 

logrados) porque su éxito fundamental ha sido el mensaje que contenía. "Que, como ha quedado 

demostrado -dijeron- tiene público. La campaña ha triunfado porque el mensaje que transmitía tenía 

mercado". 

La precampaña buscaba, y consiguió notoriedad. Los carteles tenían otro objetivo. Con el claro eslógan 

CAP A LA INDEPENDENCIA en la parte superior, la fotografía de casi busto de cada cabeza de lista 

provincial tenía un tratamiento normalizador. Se trataba, siguen explicando los diseñadores de la 

campaña, de tener en cuenta que el mensaje era duro políticamente hablando. Y por eso había que 

transmitir que "el partido de Maciá, de Companys y del Gobierno de la Generalitat republicana es serio, 

de orden, históricamente de la caseta i el hortet y que este mismo partido ha apostado por la 

independencia". Añadiendo que "El independentismo se ha vendido desde el punto de vista de que no 

es un patrimonio de los extraparlamentarios, sino que es un proyecto absolutamente normal y planteado 

desde el más profundo espíritu democrático y pacífico". E insistiendo en que lo que se ha conseguido 

con los carteles es que "De alguna manera se ha desmarginalizado la imagen que tenía ERC. Se ha 

conseguido que los ciudadanos al contemplar los carteles viesen un partido que es una opción de 

gobierno y que la independencia ya no se limita a unas cuantas pinceladas de spray sino que es una 

cosa de carteles en cuatricomía, helicópteros y vídeos". 

Porque si el vídeo fué "el trueno final" en el diseño publicitario de la campaña no hay que perder de 

vista la eficacia del "trueno cotidiano" del helicóptero utilizado por COLOM para sus desplazamientos 

en la campaña. El helicóptero, explican los diseñadores de la campaña de ERC, "surge de la pura 

necesidad que tenía COLOM de transladarse rápidamente desde un lugar a otro.... Evidentemente 

existía la necesidad de transladarse a 41 capitales de comarca durante los quince días de campaña, 

cuando hay señores que disponen de cuatro años para hacerlo". 

Esos "señores" de los que hablan los expertos de General de Comunició i Creativitat son uno sólo: 

PUJOL. Es significativa esa alusión. Porque expresa como hasta los creativos publicitarios de ERC han 

interiorizado la muy correcta estrategia política que el equipo de COLOM ha diseñado: la de enfrentarse 

con PUJOL y CiU. La de que con quien hay que batirse el cobre es con PUJOL y con su CiU. PUJOL 

mantiene durante estos doce años que lleva gobernando una estrategia básica, radicalmente opuesta 

a la de Felipe GONZALEZ, que consiste en el contacto sistemático con la gente de su país, tanto en 

días laborables cuando hay un acto concreto como en los fines de semana. Tan es así que OBIOLS 

ha intentado utilizar esa realidad como un argumento contra PUJOL. Así sucedió en la entrevista con 

OBIOLS que publico DIARIO 16 el domingo 26 de enero de 1991. La entrevista lleva como titular una 

frase de OBIOLS: "PUJOL es un caso de presencialismo rococó". Y en el texto OBIOLS explica que 

"Hago una diferencia entre lo que es presidencialismo y presencialismo. Presencialismo es estar en 

todos los medios, en todos los canales de Televisión, en todas las ferias, todos los congresos, 

inauguraciones y festejos, PUJOL ya es un caso "rococó". Y al domingo siguiente, 2 de febrero, en la 

entrevista que le publica LA VANGUARDIA vuelve OBIOLS a insistir, acusando además a PUJOL de 

que descuida por eso la tarea de gobierno. Dice: "Mi valoración es que el señor PUJOL no ha hecho 

verdadero presidencialismo, sino que ha hecho "presencialismo". Ha estado y está presente en las 
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ferias, fiestas, congresos.... en todos los cortes de cinta, hablando en todas las ocasiones, pero el día 

tiene venticuatro horas, hay que dormir unas cuantas horas y es imposible presidir un país, dialogar 

con todos sus sectores, coordinar la labor de un gobierno y hacer "presencialismo" permanente" 

¿OBIOLS dice esas cosas porque las cree de verdad o porque quiere adular a su señorito, poner como 

ejemplo la vida del "enclaustrado de La Moncloa" que es noticia cuando visita España? Da igual. Lo que 

conviene aquí resaltar es la diferencia de actuación entre OBIOLS y COLOM. Enfrentados a una misma 

realidad (la del "presencialismo" de PUJOL), OBIOLS se queja a la prensa. COLOM alquila un 

helicoptero y visita las 41 capitales de comarca en quince días de campaña. De hecho conviene repasar 

los números que son bien expresivos: 

Candidatos 

Nº  de visitas de los candidatos durante la campaña electoral 

28.02-13.03.1992 

Provincia de TOTAL 

CATALUÑA 
Barcelona Tarragona Girona Lleida 

COLOM (ERC) 24 12 10 10 56 

RIBO (IpC) 22 6 4 2 34 

VIDAL-QUADRAS (PP) 22 4 1 3 30 

OBIOLS (PSC) 21 4 2 1 28 

PUJOL (CiU) 13 2 1 2 18 

SANDOVAL (C D S) 14 0 1 0 15 
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Candidatos 
N2  de comarcas visitadas durante la campaña 

electoral para hacer actos publicos (1) 

COLOM (ERC) 39 

RIBO (IpC) 18 

OBIOLS (PSC) 15 

VIDAL-QUADRAS (PP) 12 

PUJOL (CiU) 7 

SARDOVAL (CDS) 4 

(1) 	No se incluyen las visitas en las que se hacen ruedas de prensa pero no 

actos públicos 

El helicóptero es la herramienta imprescindible para que COLOM consiga esa destacada victoria en la 

competición por el "presencialismo" durante la campaña. Los publicitarios de Reus que le diseñan la 

campaña a ERC ya han subrayado en una respuesta antes transcrita el factor de modernidad que se 

incorpora a la imagen del partido por el mero uso del helicóptero (ayuda a pensar que el 

independentismo "no se limita ya a unas cuantas pintadas de spray sino que es una cosa de carteles 

en cuatricomia, helicópteros y vídeos"). Señalan también a su entrevistador que el significado del 

apellido COLOM (palomo, en catalán) facilita que alrededor del uso del helicóptero se haya montado 

toda una serie de bromas divertidas como el COLOM (palomo) que vuela, el COLOM (palomo) que 

remonta el vuelo". Lo que no mencionan es la complicidad que el uso del helicóptero provoca con el 

subconsciente del elector que ha visto la película EL CANDIDATO, protagonizada por Robert 

REDFORD, en la que el uso de helicópteros por los dos candidatos es constante y está subrayada 

incluso por una secuencia de impacto (la del incendio forestal). Modernidad, eficacia, candidato "a la 

americana", todo eso está "vendiendose" sin palabras (con los muchos más elocuentes hechos) a los 

electores catalanes cada vez que ven el helicóptero de COLOM en su propia comarca o en los 

informativos de televisión. ¡Y además sirve para visitar 41 comarcas en 15 días!. 

Otra pieza clave de la campaña de ERC son sus Juventuts. Han pasado de tener sólo 90 militantes 

en 1987 a sumar 1.700 en 1992. Y la Campaña juega a fondo la llamada que las juventudes de ERC 

hacen a sus coetáneos. Recuérdese, son 381.427 los jovenes mayores de 18 años que van a poder 

votar ahora y que no habían cumplido esa edad cuando se celebraron las elecciones de 1988 para el 

Parlament de Catalunya. ERC distribuye y coloca 50.000 carteles y folletos con un mensaje nítido: SI 

NO VOTES, NO ET QUEIXIS (si no votas, no te quejes) y cuatro bustos de jovenes con un mensaje 

icónico transparente: uno con máscara antigás, una joven amordazada, un joven de uniforme y casco, 

otro buscando vivienda o empleo en un periódico. 
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Todo eso está muy bien. Pero los publicitarios de ERC tienen razón: lo esencial del éxito del ERC es 
que acierta a hacer una oferta política (independencia) PARA LA QUE HAY DEMANDA EN 
CATALUÑA. Nótese la diferencia con el mensaje del "Programa de gobierno" con el que ERC fué al 

desastre de bajar a 126.971 votos y sólo 5 escaños en el Parlament en las elecciones de 1984: "la 

autodeterminación, a pesar de defenderla desde el año 1931, está actualmente fuera de nuestro alcance 

porque requeriría una reforma constitucional". COLOM multiplica ahora en ruedas de prensa, artículos 

en diarios e intervenciones en actos publicos su mensaje claro: ERC "encarna el independentismo 

tranquilo, democrático y pacífico" y la voluntad de conseguir cuanto antes la independencia "porque es 

posible y necesario" y uno de sus objetivos es "atraer a nuestros planteamientos a muchos electores 

de CiU, PSC e IpC que están desencantados" (rueda de prensa en Barcelona el 6 de marzo de 1992). 

Denuncia con igual claridad y firmeza la insuficiencia del régimen político alumbrado por la transición 

española del postfranquismo: "Esta democracia tiene defectos genéticos que lo hacen débil... conviene 

que los catalanes seamos aliados de los españoles, no súbditos... la gente en Cataluña está cansada 

de tirar de la locomotora a la que le quitan el carbón" (DIARIO 16, 11.03.1992, pag 5). 

COLOM tiene bien cuidado de advertir que ERC, además de estar a favor de la independencia "es 

inequívocamente partidaria de una alternativa social avanzada, porque somos de izquierdas". Y 

en el único debate televisado niega que la economía catalana vaya tan bien como cuenta PUJOL: "Las 

cosas van bien para un sector, pero no para el resto. El 12% de la población cobra menos de 500.000 

pesetas al año, en los umbrales de la pobreza". 

Y cuida especialmente de aclarar que la independencia de Cataluña no va contra los inmigrantes. 

El cuarto día de campaña, el lunes 2 de marzo, reacciona muy crudamente contra OBIOLS: "ha perdido 

los papeles". Las palabras de OBIOLS acusando a ERC de "enfrentar a los pueblos y sembrar la semilla 

de la discordia entre los catalanes y los andaluces" son contestadas así por COLOM: "hacen pensar 

que es un irresponsable, un provocador y un intoxicador. Está crispando a los ciudadanos de origen de 

otros pueblos, o nuevos catalanes, sobre la propuesta política de ERC". Y, por ejemplo en el articulo 

publicado en EL SOL el 10 de marzo que antes citamos, señala que "no deseamos que nadie venda 

su identidad por un plato de lentejas. La república catalana ofrecerá a todos la ciudadanía, pero no 

obligará a nadie a adoptarla contra su voluntad. La república catalana no convertirá a nadie en 

extranjero, le garantizará la igualdad de derechos lingüisticos. La mejor solución será ofrecer la 

posibilidad de la doble nacionalidad, de manera que se respeten a la vez los derechos de ciudadania 

y nacionalidad de los habitantes". 

Una excelente campaña la de ERC, en suma. Como irrefutablemente demuestran los resultados. 

Todavía diez días antes de las elecciones el candidato del PP explicaba en DIARIO 16 que "ERC podría 

tener un ligero incremento, pero pequeño". Y daba dos razones: "porque Cataluña es un país sensato. 

La independencia llevaría a Cataluña al desastre". Y Baltasar PORCEL había advertido en LA 

VANGUARDIA del 25 de febrero que "Sobre ERC hay que decir que si sólo sacara los diputados que 

obtuvo en 1988, que fueron 6, significaría que había crecido bastante, pues la escisión que sufrió es 

de suponer que habrá apartado a una serie de sus antiguos votantes, conquistando otros nuevos con 

sus propuestas radicales". Como ERC sumó 11 diputados hay que entender que creció el doble o el 

triple de bastante. O sea, mucho. 
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¿Qué se puede decir de la campaña del ganador que nos falta por contemplar y que es el ganador más 

ganador, el candidato que ha logrado el premio gordo, la mayoría absoluta de escaños (ampliada), la 

victoria global y en las cuatro provincias y en cuarenta de las cuarenta y una comarcas? Cuando se 

consigue una victoria así de grande es claro que la campaña ha tenido que ser buena. Incluso muy 

buena. 

La de CiU lo ha sido. Queremos centrarnos ahora sólo en unos pocos de sus rasgos. Ya hemos hablado 

mucho, inevitablemente, de la campaña de CiU al hablar de las campañas de sus adversarios y 

competidores. Por eso creemos conveniente fijarnos en algunos aspectos muy concretos. Y creemos 

que muy decisivos. Pero que, sobre todo, están todos entrelazados por un hilo conductor común. 

PUJOL ha barrido a OBIOLS sobre todo porque PUJOL tiene una teoría que guía su practica y OBIOLS 

no. OBIOLS tiene una práctica sin teoría y por eso dá esos bandazos, se contradice, se desdice y se 

hace blanco fácil de adversarios y competidores que no tienen necesidad de usar contra él más que 

a él mismo, a los argumentos o las promesas o los diagnósticos que en uno u otro momento ha 

formulado. Frente a eso PUJOL tiene una práctica férreamente conducida y coherentemente 

ensamblada con una teoría. 

OBIOLS, además, ha sido victima del jefe que acepta tener. Y no nos referimos ahora a la evidencia, 

de la que ya hemos hablado, de que Felipe GONZALEZ le ha hecho la campaña a CiU y de que para 

él signifique el PSC-PSOE poco más que el triunfo que se abandona al jugador contrario porque no 

importa perder esa baza si a cambio se gana la baza que se considera importante (en este caso la 

mayoría absoluta efectiva en el Congreso de los Diputados en Madrid con la ayuda de los 

parlamentarios de CiU). OBIOLS ha sido victima de Felipe GONZALEZ en el sentido de que se ha 

contagiado de la concepción que Felipe tiene de los electores. Es decir, los electores como un molesto 

trámite. Los electores como alguien a quien hay que conceder un intenso periódo de dedicación cada 

cuatro años más o menos, a quienes hay que encandilar y manipularles las conciencias para que firmen 

el cheque en blanco del poder absoluto para el próximo periódo. La pseudoteoría del "presencialismo" 

de PUJOL, formulada por OBIOLS y de la que antes hemos hablado, disfrazaba mal el contagio de 

OBIOLS por esa concepción de los electores. ¿Qué es eso de los electores como gente a la que hay 

que ver y hablar y estar con ellos un fin de semana sí y otro también, más los actos entre semana, 

como hace PUJOL? No. OBIOLS, como Felipe, sabe bien que los electores tienen que dar su voto cada 

cuatro años y dejar al gobernante tranquilo en su despacho para que gobierne a gusto, reuniéndose con 

la gente importante. con los empresarios, con los banqueros, con los tecnócratas de Bruselas, con los 

emisarios del Pentágono que traen las órdenes, con los "creadores de riqueza", con los que saben 

amasar el destino con la harina de los votos de los electores molida una vez cada cuatro años. 

PUJOL tiene, y la vive, otra idea. La relación con los electores no es, para él, una relación espasmódica 

con un espacio de cuatro años entre convulsión y convulsión. Los electores no son firmantes de 

cheques en blanco sino socios cooperativistas de una empresa. A los que hay que hablar 

continuamente. A los que hay que orientar continuamente. A los que hay que informar continuamente. 

A los que hay que animar e ilusionar continuamente. Y hacerlo, además, de forma clara, sintética, 

comprensible por todos. Es una vieja obsersión en PUJOL. Tan lejos como en 1958 escribía Fer poble, 

fer Catalunya, escritos que son una herramienta para sensibiilizar al lector sobre la necesidad de 
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construir Cataluña, una idea que hace ahora treinta y cuatro años se convierte en el eje del 

pensamiento de PUJOL y que cuando PUJOL sale de la cárcel franquista se vehicula en BANCA 

CATALANA como herramienta para reforzar práctica y teóricamente la idea, la consigna, el programa 
encerrado en dos palabras: fer país. HACER PAIS. 

El domingo 17 de noviembre de 1991 PUJOL habló ante 8.000 militantes y simpatizantes de su partido, 

en la fiesta anual de Convergencia Democratica de Cataluña en la que fué proclamada su designación 

como candidato a la reelección para el cargo de President de la Generalitat. En ese acto, que abrió 

formalmente la precampaña de CDC, PUJOL dedicó casi veinte minutos a explicar lo que significan 

algunos de los mensajes institucionales, publicitados desde la Generalitat pero que evidentemente 

expresan su teoría de Cataluña. Transcribimos la reseña que de esos veinte minutos publicó LA 

VANGUARDIA en la página 12 de su número del 23 de noviembre de 1991: 

"No son eslóganes sino intentos, con un "flash", de hacer llegar con intención pedagógica a la 

base de nuestro país" las ideas motrices que, según Pujol, se precisan para dar "un nuevo 

impulso a Cataluña" en todos los órdenes. "Y esto -argumentó- es lo que queremos hacer. Del 

programa ya hablaremos en detalle. Pero es esta filosofía, esta visión espiritual de nuestro país, 

la que nos hemos de poner entre ceja y ceja ahora que vamos a una nueva campaña electoral 

y que vamos, si las cosas salen como pueden salir si las hacemos bien, a cuatro años más de 

gobierno" de CiU. 

Pujol fue desgranando el significado de las campañas de la Generalitat durante su mandato que 

"alguien puede pensar que son fruto de la publicidad, y no lo son". "Nos señalan -explicó- muy 

claramente cómo hemos de enfocar, no digo con detalle estas carreteras, o estos laboratorios, 

o estas ayudas a los payeses o esta cuestión de la pesca, que esto ya se hará en su momento, 

sino en el sentido de las grandes orientaciones de orden político y moral". 

El presidente de CDC inició el recorrido en los años 1981 y 1982, con el eslógan "Catalunya 

endavant", que enmarcó en el contexto de la crisis política (23-F), moral y económica de la época, 

y que sirvió para devolver la esperanza a la población. Luego introdujo el segundo mensaje 

institucional "("Passem comptes"), recordó que "hubo gente que lo criticó", y argumentó como 

réplica: "Alguien puede decir, y es verdad, que es un eslógan que va en el sentido de que a éstos 

(por CiU) les sirve para explicar que hacen cosas para que la gente les valore, política y 

electoralmente. También para eso, naturalmente. Pero, más que nada, era una manera como 

cualquier otra de demostrar que la movilización de nuestros recursos de todo tipo, morales y 

materiales, la confianza en nosotros mismos, y el uso del nuevo instrumento de trabajo colectivo 

que era la autonomía habían hecho que Cataluña pudiese remontar la crisis y pudiese ir 

adelante". 

Pujol recuperó después el tercer eslógan ("Catalunya, 1.000 anys"), del que dijo que "perseguía 

el reforzamiento de la conciencia de nuestra identidad", y el cuarto ("Som 6 milions"), símbolo "de 

que Cataluña es un país plural". Y prosiguió desmenuzando su mensaje electoral: "Queremos, y 

eso lo dice otro de nuestro eslóganes (el quinto), que Catalunya sea un país de Europa". El 
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presidente hizo un alto en el camino ("he hecho una excursión larga a través de lo que hemos 

hecho para demostrar que este nuevo impulso que ahora hemos de dar arranca de lo que hemos 

estado haciendo") y citó aún dos mensajes. Uno, de forma explícita, "La feina ben feta no té 

fronteres; la feina mal feta no té futur", y otro, implícita, "La gent és la força de Catalunya." (Rafael 

JORBA: Pujol basó su discurso preelectoral en los eslóganes de la Generalitat, LA 

VANGUARDIA, 23.12.1991, pag 12) 

Uno de esos eslóganes es, específicamente, el hilo conductor que permite comprender toda la 

precampaña y la campaña electoral de PUJOL, su estrategia y su táctica. Es el que, según la 

"interpretación auténtica" formulada por PUJOL, simboliza "que Cataluña es un país plural". Es el 

eslógan Som 6 milions (somos seis millones). 

Ese es el hilo conductor de la larga campaña que va a permitirle a PUJOL alcanzar dieciseis años 

seguidos de gobierno. En la encuesta preelectoral que AVUI publicó el domingo anterior al de las 

elecciones (la encuesta I de nuestros cuadros) se hizo una pregunta cuyos resultados explican 

definitivamente la victoria de PUJOL. Fué la siguiente: 

¿El gobierno de la Generalitat ha gobernado pensando en los seis millones de catalanes? 

T% 

Totalmente de acuerdo 18,7 
Más bien de acuerdo 52,4 
Más bien en desacuerdo 20,9 
Totalmente en desacuerdo 3,5 
NS/NC 4,5 

100,0 

Siete de cada diez catalanes estan de acuerdo en que PUJOL ha gobernado pensando en el conjunto 

de los catalanes. 

Y hace la precampaña y la campaña pensando en ellos, dirigiéndose a ellos, intentando movilizar a 

todos ellos. Con fecha del 8 de enero de 1992 PUJOL envía una carta suya a todos y cada uno de los 

militantes de su partido Convergéncia Democrática de Cataluña y del partido socio Unió Democrática 

de Catalunya, en su calidad de líder y candidato de la coalición de ambos, CiU. En ella afirma que: 

"Podemos sentirnos satisfechos de lo que hemos hecho durante los últimos doce años de 

gobierno de la Generalitat. En Cataluña ha habido una formidable y positiva transformación que 

en buena parte ha sido posible gracias a CDC, a UDC, y a CiU, a nuestra obra de gobierno"... 

PUJOL añade que: 

... "ahora hemos de dar un nuevo impulso a Cataluña" ... 
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..."Queremos construir un país libre. justo, próspero y de calidad. 'Construir Cataluña' siempre ha 

sido nuestro objetivo. Hemos hecho mucho camino, pero todavía nos queda un buen trecho. Y 

ahora lo podemos hacer". "Queremos mantener la ilusión y la estima, la confianza de los 
catalanes en sí mismos" 

Y explica que ahora hay que dar un paso fundamental: el que supone pasar de fer pais (volcado en 
hacer infraestructuras y montar servicios) a fer gent (volcados en la calidad de la vida): 

..."Durante los próximos cuatro años, desde el Govern de la Generalitat y desde nuestra presencia 

directa en el país tenemos que trabajar no sólo por la competitividad y el progreso, o por el 

bienestar material e, incluso, el trato justo de todos, sino también por aquello que dá a los 

hombres y a los pueblos la alegría auténtica, sentido de humanidad, calidad moral, sentimiento 

de fraternidad". (Rafael JORBA: Pujol pide la "ayuda personalizada" de su militancia en favor 
de la participación, LA VANGUARDIA, 18.01.1992, pag 16) 

PUJOL pide significativamente a sus "queridos compañeros" que "no encaremos esta campaña electoral 

sólo como una lucha por el poder, como un trámite democrático o como un deber de partido". Sino que 

"aportemos el entusiasmo patriótico, la ilusión del país y por toda su gente, la voluntad de servicio a 

nuestro compatriotas". 

Todo lo cual se resume en la petición de PUJOL a sus militantes de que aporten "una ayuda 

personalizada, de todos y cada uno de vosotros, y aplicada de manera también personalizada a los 

ciudadanos que dentro de poco habrán de votar". 

PUJOL no duda en coincidir con el diagnóstico de COLOM en lo que respecta a España pero hace un 

significativo matiz. COLOM dice "España ha fracasado" y a renglón seguido habla del fracaso del 

modelo del Estado español. PUJOL lo que dice es que "España no tiene identidad cultural" para 

señalar que "España no debería tener un Ministerio de Cultura" porque "el Ministerio de Cultura no 

responde a la realidad pluricultural y plurilingüistica del Estado español". Agudamente consciente de cual 

es el núcleo de esa inadecuación, PUJOL no quiere repetir ese error en Cataluña. Cuando el 7 de 

marzo se reune con más de mil jóvenes en un mitin en la Aliança de Poble Nou les insiste en que el 

proyecto de CiU busca la construcción de un país para los seis millones de catalanes en el que 

predomine la convivencia. Y les dice "vosotros los jóvenes sois los que más teneis que trabajar en su 

favor, desde el trabajo hasta el ocio, haciendo que la idea de Cataluña pueda ser asumida por todos 

ahora y en adelante para que consigamos formar realmente un solo pueblo". 

PUJOL subraya a los jóvenes que el nacionalismo de CiU "es siempre integrador, porque en él ha de 

tener cabida todo el mundo. Es un nacionalismo poliédrico que quiere asumir todas las 

contradicciones porque así es el país, y vosotros los jóvenes teneis que asumir esta manera de ver 

el país". 
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La capacidad integradora del nacionalismo de CiU no la proyecta PUJOL solo sobre el eje nativos-

inmigrados. Lo hace también sobre el eje de las diferencias de nivel de vida y bienestar, de las 

diferencias de clase. Con orgullo le explica a EL MUNDO DEL SIGLO VEINTIUNO en la entrevista que 

le publica el 14 de marzo que "nuestro partido está en el centro de Cataluña, no tan sólo en el centro 
político, sino también en el centro sociológico. Ello hace que tengamos fronteras comunes con todas 
las opciones políticas". 

PUJOL conoce de sobra lo que las encuestas del domingo 8 van a publicar: que los catalanes en su 

mayoría, creen que Cataluña ha mejorado durante estos años y que también la mayoría de ellos tienen 

la vivencia de que su situación personal ha mejorado. Es su conseller de Hacienda, MACIA ALAVEDRA 

el que insiste en los datos recordando por ejemplo que "los estudios del profesor Fuentes Quintana 

ratifican nuestro discurso electoral: Cataluña avanza y ahora, más". O explicando en el Casal Catalá 

de Bruselas que en 1980 la riqueza per cápita catalana representaba el 86% de la media de la 

Comunidad Europea y diez años después había aumentado hasta el 94% frente al 79% del conjunto 

de España y que ahora en 1992 está probablemente en torno al 97%. 

Pero es PUJOL el que traduce esos datos macroeconómicos al nivel del individuo concreto. y lo hace 

jugando conscientemente a dos bandas: elogiando al botiguer (tendero) y cantando al pobre que ha 

prosperado. El lunes 2 de marzo PUJOL ofreció, dentro de la campaña electoral de CiU, una cena al 

mundo del comercio en el anexo del Palau Sant Jordi. Ante 1.500 personas PUJOL hizo un firme elogio 

del botiguer: 

"A veces se nos ha dicho, en torno peyorativo, que somos el partido de los "botiguers". Quien lo 

hace no sabe qué se dice, porque ignora qué es y representa el comercio en Cataluña. 

Desconoce qué es el país y nosotros, en cambio, sabemos de sus debilidades y fortalezas. Una 

de éstas es el entramado de su sociedad civil, del que el comercio forma parte como factor de 

cohesión y dinamización social y de espíritu de iniciativa". (El elogio del "botiguer", LA 

VANGUARDIA, 4.03.1992, pag 14) 

El candidato de CiU usó incluso una popular y muy conocida obra de Santiago RUSIÑOL "L'auca del 

senyor Esteve" para fustigar a los que bromean sobre los botiguers. 

"porque en otros puntos de España los ricos siempre son ricos, pero en Cataluña un pobre puede 

hacerse rico si trabaja y tiene iniciativa, y esto es lo que ha hecho el comercio y por esto lo 

defendemos" (El elogio del "botiguer", LA VANGUARDIA, 4.03.1992, pag 14) 

Insensatamente OBIOLS y RIBO se lanzan sobre esa frase de PUJOL, criticándola en concreto porque 

no se han atrevido y siguen sin atreverse a hacer un planteamiento teorico-práctico global que asuma 

y potencie la lucha de clases. Hacer eso es como subir al ring con un brazo atado a la espalda contra 

un campeón de todos los pesos. Porque hay miles de casos concretos reflejados en la frase de PUJOL 

y una convicción general en la sociedad catalana de que lo que ha dicho es verdad. Por eso en un mitin 

que da el miercoles 4 de marzo en L'HOSPITALET DE LLOBREGAT, con 600 personas entusiasmadas 

que llenaban el polideportivo del Centre Católico, PUJOL acusa a OBIOLS y RIBO de tergiversar lo que 
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ha dicho y lo aclara. Explica que se refería a que: 

""Cataluña es un país con posibilidades de promoción, de que la gente suba, y esto ha hecho de 

Cataluña un país grande y le ha dado dignidad. Cataluña no es una sociedad rígida, sino móvil 

y esto hace que la gente de la misma manera que puede subir, puede bajar. Y esto es 

precisamente lo que hace justicia a la gente" 

El candidato matizó que si esta realidad se perdiese, Cataluña perdería buena parte de su fuerza, 

porque "la única riqueza que cuenta es la que es fruto de un trabajo de verdad y no la de cambiar 

cromos o especular, y es lo que hace honorable el progreso material"  (Josep GISBERT Pujol 

pedirá que una comisión investigue Casinos tras el día 15, LA VANGUARDIA, 5.03.1992, pag 

15) 

OBIOLS reacciona con su característica torpeza. Se inventa una anécdota (y si no se la inventa es 

incapaz de comprender que no le sirve) sobre un Mercedes blanco que se cruzó en su camino y le 

llamó con la bocina para que viera como el conductor le saludaba con el pulgar alzado. Según OBIOLS, 

él dijo a uno de sus colaboradores "Mira este debe ser el pobre que según PUJOL, se ha hecho rico 

trabajando en Cataluña". OBIOLS consiguió así hacer reir los asistentes a su mitin en Santa Coloma 

de Gramenet y añadió "Era el pobre que se ha hecho rico, pero vota socialista. PUJOL no puede decir 

que en Cataluña un pobre si trabaja puede hacerse rico, porque miles de personas han trabajado toda 

su vida y no se han hecho ricos; lo que sí es cierto es que una mayoría de ricos no ha trabajado nunca" 

(Ana Aguirre: El hombre del Mercedes, EL MUNDO, 7.03.1992, pag 10) 

OBIOLS no ha comprendido nada. OBIOLS no ha pensado suficiente sobre la sociedad catalana ni 

sobre la realidad que han vivido precisamente esos inmigrantes que ahora le ríen la gracia. Porque es 

seguro que no se han hecho ricos pero nueve de cada diez se van a acordar esa noche (en sus casas 

al volver del mitin) de cómo vivían ellos en la miseria andaluza o extremeña y van a comparar esos 

recuerdos con la realidad de cómo viven ahora. Van a comparar lo que NO tenían allí y lo que tienen 

ahora en Cataluña. OBIOLS olvida el diferencial de nivel de vida entre los puntos de partida y llegada 

de los cientos de miles de inmigrantes que viven en Cataluña. Los redactores de este informe 

visitábamos en 1980 una barriada de chabolas de inmigrantes en Cataluña. Y, desde la perspectiva de 

nuestro nivel de vida y de consumo nos asombrábamos de que se mostraran contentos de haber 

inmigrado. Nos asombrábamos hasta que, lapidariamente, nos explicaron: "es que aquí comemos todos 

los días". 

PUJOL sí lo ha entendido. PUJOL sí ha pensado sobre la sociedad catalana y sobre los inmigrantes. 

Y por eso les está recordando (de forma inteligentemente indirecta además) que ellos han vivido el 

"sueño americano" a la catalana. Que ellos han hecho el duro sacrificio, el salvaje esfuerzo de la 

inmigración para mejorar y que han mejorado. Y les está diciendo que, gracias a ese esfuerzo, han 

dejado de ser miserables jornaleros andaluces explotados por los señoritos para convertirse en 

ciudadanos de la próspera Cataluña. 
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Contrarrestar esa capitalización de las vivencias de los inmigrantes exige un esfuerzo teórico, un análisis 

de clase de la sociedad catalana, una cruda crítica de la acumulación de capital durante el franquismo 

(expresada de forma sintética y clara) que OBIOLS y RIBO son incapaces de hacer. Se inventan (o 

aprovechan) anécdotas graciosas contra una épica que mimetiza la del filme de Elia KAZAN. 

En el mitin de cierre de campaña PUJOL insiste y, además, advierte que hay que atender a los que no 

han tenido suerte. "Cataluña ofrece más posibilidades que nunca, pero ha habido gente que no ha 

podido seguir el ritmo". 

PUJOL ha repetido con firmeza los últimos días de campaña que no pactará con el PSC en el supuesto 

de que pierda la mayoría absoluta, que piensa conseguir. Por el contrario los miembros de la ejecutiva 

del PSOE le cuentan a los periodistas madrileños que están pendientes de cuantos escaños van a 

perder "y eso es lo preocupante, afrontar unos comicios con vocación de derrotados" (Véase EL 

MUNDO del día 12 de marzo de 1992). 

¿Se entiende por qué PUJOL arrasó el 15 de marzo de 1992 en las elecciones para el Parlament de 

Catalunya? 
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CAPITULO 31. 

1992: PUJOL TRIUNFA, COLOM 
VUELA, EL PSOE SE ESTRELLA 

CiU estará gobernando Cataluña los 16 
primeros años de la autonomía 
postfranquista. Ese es el fruto del triunfo 
(42  consecutivo, 32  con mayoría absoluta 
de escaños) de PUJOL, vencedor en las 4 
provincias y en 40 de las 41 comarcas. 

Por P vez en el postfranquismo ERC ha 
subido al tercer puesto reclamando la 
independencia. Su éxito (doblar votos, 
cuadruplicar escaños) ha clavado el 
"problema catalán" en el orden del día 
español. Aparte de ERC, sólo el PP ha 
ganado votos y escaño desde 1988. 



Elecciones al Parlament 1992. Posición relativa de CiU 
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31.1. Impresionante triunfo de PUJOL: CiU gana por 4ª  vez 
consecutiva las elecciones para el Parlament de Catalunya 
logrando su 3ª mayoría absoluta de escaños consecutiva. Vence 
en las cuatro provincias y en cuarenta de las cuarenta y una 
comarcas (en 27 con mayoría absoluta de votos). En Barcelona 
capital saca más del doble de votos que el PSOE. Pese a que la 
abstención (45,2%) es el récord absoluto en autonómicas y pese 
a llevar doce años gobernando ha perdido menos del uno por 
ciento de sus votos de 1988. 

A la vez ERC ha logrado un éxito significativo. 

Barcelona es un nombre mundialmente de moda en 1992. Porque va a ser la sede de los Juegos 

Olímpicos. Por eso quizá la forma más gráfica de reflejar lo rotundo que ha sido el triunfo de Jordi 

PUJOL en las elecciones para el Parlament de Catalunya celebradas el 15 de marzo de 1992 sea ésta: 

en la ciudad de Barcelona la lista de candidatos encabezada por Jordi PUJOL ha sumado más del 

doble de votos que la lista siguiente en la que figuraba en segundo lugar el Alcalde de Barcelona. 

MARAGALL, el Alcalde que ha conseguido los Juegos Olímpicos para Barcelona, el que ha dirigido el 

maremagnum de obras publicas que ha cambiado la faz de la ciudad para prepararla para los Juegos 

y el que saludará al mundo en nombre de Barcelona el día del comienzo de la Olímpiada no ha podido 

arrastrar como 2º  candidato de la lista del PSOE ni a la mitad del número de barceloneses que han 

votado a la lista de PUJOL. CiU ha sumado 360.711 votos en la ciudad de Barcelona frente a 178.195 

votos del PSC-PSOE. O sea 202 votos CiU por cada 100 votos PSC-PSOE. Ese ha sido el peor 

resultado del PSC-PSOE en la ciudad de Barcelona en las quince elecciones del postfranquismo. En 

los 15 años que van de 1977 a 1992, ambos inclusive, nunca han sumado menos votos el PSOE que 

precisamente ahora en esa Barcelona que su Alcalde PSOE ha hecho olímpica y va a tener Olímpiadas 

en unas semanas. 

Se puede escoger otra fórmula. La elegida por los diarios franceses LE MONDE, LE FIGARO y 

LIBERATION que resaltaron la inhabitual longevidad de la mayoría absoluta de "la coalición nacionalista 

de Monsieur Jordi Pujol". En efecto, es absolutamente inhabitual en Europa ganar cuatro veces seguidas 

las elecciones y que, además, las tres últimas se consiga mayoría absoluta de escaños con un sistema 

electoral proporcional que dificulta mucho más que uno mayoritario la consecución de mayorías 

absolutas. Como señala un diario catalan nada es igual a fuerza de ser lo mismo. PUJOL repite pero 

no es el mismo porque es un PUJOL que ha ganado ya cuatro veces. CiU es un vehiculo que circula 

con el mismo motor (PUJOL) pero que después del 15 de marzo de 1992 lleva tracción total a las cuatro 

ruedas, una por cada legislatura lograda victoriosamente. 
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Se puede y se debe también usar otro enfoque. El que subraya la omnipresencia de la victoria de CiU. 

PUJOL la ha llevado a la victoria en todas y cada una de las cuatro provincias y en cuarenta de las 

cuarenta y una comarcas. En veintisiete de esas comarcas CiU ha logrado la mayoría absoluta de los 

votos. En la provincia de Lleida CiU ha vencido en 230 de los 232 municipios. En Barcelona capital CiU 

ha vencido en nueve de los diez distritos, en cuatro de ellos con mayoría absoluta. 

Pero, como ha señalado la prensa catalana, si el de CiU ha sido un éxito extraordinario el de Esquerra 

Republicana de Catalunya ha sido un éxito significativo. La prensa europea también lo ha notado. Los 

diarios alemanes colocan la predicción de Angel COLOM: "antes de que se acabe el siglo seremos 

independientes" junto a la constatación de PUJOL: "Cada vez se acepta más que Cataluña es una 

nación". El domingo de las elecciones THE INDEPENDENT reproducía fotogramas del video electoral 

de ERC bajo el título: "El embajador escocés visita la República de Cataluña". LIBERATION titulaba a 

cuatro columnas: "Fuerte subida nacionalista en Cataluña". Con razón. Porque si en 1988 CiU y ERC 

sumaron el 49,6% de los votos emitidos y 75 de los 135 escaños, ahora han sumado la mayoría 

absoluta de los votos emitidos (el 53,9%) y 81 de los 135 escaños (el 60% de los escaños). Más que 

nunca. 

Y el PSOE se estrella. Tiene uno de los peores resultados de su historia en Cataluña. De las quince 

elecciones del postfranquismo sólo en dos ha tenido menos votos que en ésta. Hay que retroceder doce 

años para encontrar unas elecciones en las que el PSOE sumara menos votos que el 15 de marzo de 

1992. De forma que no es sólo que por cuarta vez consecutiva haya sido derrotado en las elecciones 

para el Parlament de Catalunya. Es que ha perdido votos, ha perdido escaños, ha perdido porcentaje 

y en varias comarcas y muchos municipios ni siquiera ha podido ocupar la segunda plaza. Porque 

Esquerra Republicana de Catalunya le ha relegado al tercer puesto. Fracaso rotundo, sin paliativos, para 

el PSOE. 

Vamos a repasar primero los votos y escaños que han obtenido las fuerzas políticas que tenían algún 

escaño en la anterior legislativa: 

Elecciones para el Parlament de Catalunya 
15.03.1992 

Partido Votos Escaños 

1º CiU 1.221.233 70 (+1) 

2º PSC-PSOE 728.311 40 (-2) 

3º ERC 210.366 11 (+5) 

4º IpC 171.794 7 (-2)  

5º PP 157.772 7 (+1) 

6º CDS 24.030 0 (-3)  

7º PCC 22.181 0 
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CUADRO Nº 190 
VARIACION DE LOS VOTOS PARA EL PARLAMENT DE CATALUNYA 
DE LAS ELECCIONES DE 1988 A LAS DE 1992. EN CATALUÑA 

variación votos de las elecciones 
al Parlament de 1988 a 1992 T% de variación 

votos votos sobre los 
Puesto Partido ganados perdidos votos de 1988 

1º 	CiU - 	11.281 - 	0,9 
2º 	PSC-PSOE - 	74.517 - 	9,3 
3º 	ERC + 	98.719 + 	88,4 
4º 	IpC - 	33.417 - 	17,9 
5º 	PP + 	14.531 + 	10,1 
6º 	CDS - 	79.321 - 76,7 
7º 	PCC + 	22.181 Se presentó en 	1988 

dentro de IpC 
Suma ecologistas + 	2.921 + 	7,5 

Otros - 	1.997 - 	5,4 

TOTAL + 138.352 - 204.533 

Total votos a 
las candidaturas - 	66.181 - 	2,5 

Esquerra Catalana, la escisión de ERC que se quedó con tres de los seis escaños de ERC, no se ha 

presentado por separado sino con sus hombres integrados en CiU, en cuyas candidaturas han logrado 

algún escaño y han restado votos a ERC en alguna comarca. El PCC había conseguido dos escaños 

en 1988 dentro de Iniciativa per Catalunya y se los llevó al Grupo Mixto cuando forzaron su salida de 

la coalición. Los veintidós mil votos que ha conseguido ahora no le dan opción a escaño pero su resta 

del zurrón de Iniciativa tiene mucho que ver con que la coalición pierda precisamente dos escaños. 

Como se ve, esos resultados no indican bipartidismo alguno. Muestran una situación de partido 

predominante para CiU. Que aventaja al segundo partido en más escaños (30) que los que el segundo 

lleva de ventaja al tercero. Es, por ejemplo, la situación de Japón después de la II Guerra Mundial. En 

Cataluña gana siempre el mismo, gana siempre (desde 1984) con mayoría absoluta de escaños y saca 

al segundo partido una notable ventaja en escaños, número de votos y porcentaje, Y gobierna con 

gabinete monocolor. 

¿Qué variación suponen esos resultados respecto de los registrados en las anteriores elecciones para 

el Parlament de Catalunya celebradas en 1988? El siguiente cuadro nos lo muestra: 

Primer dato que debe resaltarse: la abstención ha aumentado pero la disminución de los votos a 

las candidaturas ha sido mínima (el 2,5% menos que en 1988). 

En efecto. Siguiendo la pauta del ciclo 1989-1992 la abstención ha marcado un nuevo récord. La 

abstención de las legislativas de octubre de 1989 (el 32,4%) es hasta ahora el récord de abstención de 

las legislativas en el postfranquismo como la abstención de las municipales de mayo de 1991 (el 42,3%) 

es hasta ahora el récord de abstención de las municipales. Y el 45,2% de abstención de 1992 es 
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también el récord de abstención en elecciones para el Parlament de Catalunya. 

De las quince elecciones del postfranquismo la abstención de 1992 es la segunda más alta en Cataluña. 

Su 45,2% y los 2.190.556 electores abstenidos sólo son superados por el 48,5% y los 2.257.306 

abstenidos de las elecciones para el Parlamento Europeo de junio de 1989. 

Más adelante dedicaremos especifica atención a la localización de la abstención. Baste ahora dejar 

establecido que casi la mitad del censo electoral no votó. "Ara mes abstenció: El Parlament de la 

meitat de Catalunya" es el título de un articulo que publica en DIARI DE TARRAGONA, dos días 

después de las elecciones, un dirigente de Iniciativa per Catalunya. Que emplea el eslógan de CiU 

(Ahora más) para subrayar el hecho cierto de que lo que ha subido es la abstención y que el nuevo 

Parlamento de Cataluña ha sido elegido con el apoyo de poco más de la mitad de los ciudadanos. 

Andreu MAYAYO, alcalde de Monteblanc y nº 2 de la lista de IpC en la provincia de Tarragona, 

reconoce en su artículo que la abstención ha sido mucho más alta en los municipios y barrios obreros. 

El número de electores abstenidos aumentó en 335.852 respecto de las anteriores elecciones para el 

Parlament en 1988. Un 18% de aumento. Pero el número de votantes sólo fue inferior al de 1988 en 

54.643, lo cual significa que por cada 100 votantes en 1988 hubo 98 en 1992. La explicación de esa 

aparente paradoja es, claro está, el aumento del censo electoral (281.209 electores censados más en 

1992 que en 1989). 

Los votos a las candidaturas bajaron en 1992 respecto de 1988 un poco más (66.181, el 2,5%) que lo 

que bajaron los votantes. Porque hubo muchos más votos en blanco aunque hubiera menos votos 

nulos. De hecho, los votos en blanco (31.102) fueron la sexta opción política de los votantes, por encima 

del CDS y del PCC. 

Quiere todo ello decir que numéricamente hablando tienen razón quienes, después del 15 de marzo 

de 1992, hablan de la estabilidad del mapa político catalán. La comisión ejecutiva del PSOE emplea 

precisamente la expresión "estabilidad del mapa político catalán", de la que se declara satisfecha. EL 

OBSERVADOR títula Ratificación de una obra de gobierno su editorial del lunes y afirma que "El 

electorado catalán ha apostado, pues, por la continuidad". "Sólo ERC se mueve en un mapa electoral 

estabilizado" se lee también el lunes en DIARI DE TARRAGONA. AVUI habla en portada de "un 

resultado marcado por la estabilidad". 

Repetimos. Cuantitativamente es verdad que hay estabilidad. Son sólo 8 de los 135 escaños los que 

han cambiado de manos. Y por cada cien votos de 1988 en 1992 hay noventa y dos y medio votos 

repetidos. Hay dos votos y medio menos que en 1988. Y sólo cinco de cada cien votos son 

diferentes. 

Para calibrar bien la estabilidad relativa que eso significa conviene recordar lo que sucedió en 1984 

respecto de 1980. Entonces fueron 48 de los 135 escaños los que cambiaron de manos. UCD perdió 

sus 18, el PSA sus 2, el PSUC 19 de sus 25 y ERC 9 de sus 14. En beneficio de CiU (que añadió 29 
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a sus 43), del PSC-PSOE (que sumó 8 a sus 33) y de AP, que logró 11. Hubo, pues, seis veces más 

escaños "movidos" que ahora en 1992. Y en cuanto a los votos a los partidos hubo en 1984 ciento seis 

votos por cada cien en 1980 y sólo sesenta y cuatro repetidos. Treinta y seis de cada cien fueron 

diferentes. 

Sin embargo, los cambios de 1992 son cualitativamente muy importantes. Esquerra Republicana de 

Catalunya ha logrado un importente éxito al apostar clara y rotundamente por la independencia de 

Cataluña. Se ha encaramado al puesto de tercera fuerza política, ha multiplicado casi por cuatro los tres 

escaños a que le había reducido la escisión de Esquerra Catalana y ha conseguido casi cien mil votos 

más (el 88% más) que los logrados por las siglas ERC en 1988. Las más modestas subidas del PP 

rompen la tendencia a la baja padecida por el centro derecha españolista en Cataluña. 

EL EXITO DE ERC HA HECHO VEROSIMIL LA PREDICCION DE COLOM: ANTES DE QUE SE 

ACABE EL SIGLO CATALUÑA SERA INDEPENDIENTE. 

No sírve de nada que algunos analistas sigan la consigna lanzada por el PSOE para la interpretación 

de los resultados y que consiste en recordar que en 1992 ERC no ha llegado ni al número de votos 

(241.711) ni al número de escaños (14) que ya tuvo en 1980. Y no sirve de nada por la razón evidente 

de que en 1980 ERC no proponía lisa y llanamente, como hace en 1992, la independencia. 

Y, sobre todo, no sirve de nada minimizar el éxito de ERC porque ERC no es más que la punta del 

iceberg del independentismo catalán. Recordemos las encuestas. Recordemos sobre todo la de 1988 

glosada en el libro Catalunya independent?. Y atendamos a la reacción de los catalanes la noche del 

15 de marzo de 1992. A los telespectadores españoles no puede borrarseles con consignas para 

analistas el recuerdo de lo que ellos han visto y oido. La noche del 15 de marzo de 1992 una 

muchedumbre enfervorizada de militantes y simpatizantes de PUJOL celebraba la victoria y aclamaba 

a su presidente. Y los telespectadores pudieron oir con claridad el grito coreado: Catalunya independent! 

PUJOL president!. 

El jueves 19 de marzo DIARI DE BARCELONA publica una entrevista con COLOM. Y la primera 

pregunta dice así: 

"De la noche electoral hay un mensaje que aún resuena: Pujol president, Catalunya independet, 

¿Quien se equivoca? 

La respuesta de COLOM no tiene desperdicio: 

"Aquella noche se grita "Catalunya independent" y se citan dos nombres. Los simpatizantes de 

ERC gritan "Colom president, Catalunya independent". Y los simpatizantes de CiU gritan "Pujol 

president, Catalunya independent". Yo pienso que se equivocan aquellos que creen que con el 

president Pujol Cataluña puede llegar a ser independiente. Por tanto sería bueno que esta gente 

que hoy vota CiU pasase a dar apoyo político y electoral a la opción que puede dirigir el proceso 
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hacia la independencia: Esquerra Repúblicana. En todo caso, de esta anécdota de la euforia de 

la noche electoral quedan dos conclusiones muy fuertes: una, que hay un sentimiento para la 

independencia de Cataluña hasta incluso en opciones como CiU -por tanto hay una importante 

base social que puede desbordarse cuando vaya ligada a un nuevo proyecto político- y, la otra, 

que hay por lo menos dos políticos que se ven como futuros presidentes de una Cataluña 

independiente. Tengo el honor de ser uno de los dos, un aspirante, y el otro es el señor Pujol 

aunque él no lo quiera ser". 

Respondiendo a otra pregunta COLOM pone el dedo en la llaga: 

"Hay una parte importante del electorado convergente (de CiU) que quiere la independencia pero 

está bajo una dirección política que no la quiere. O cambian de dirección o habrán de pasar a dar 

su apoyo a ERC. También puede ocurrir que la dirección política (de CiU) reconsidere su 

estrategia". 

Y si alguien no magnifica el éxito de ERC es su secretario general. Porque a la afirmación de los 

entrevistadores "Han hecho la travesía del desierto" contesta: "Todavía estamos en mitad del desierto 

pero ya vemos el oasis". 

Ese es el cambio cualitativo fundamental que han significado las elecciones catalanas de 1992. Que hoy 

es verosímil pensar que en un futuro próximo los niños catalanes aprendan en la escuela que la 

independencia de Cataluña en el siglo XX empezó a fraguarse con el resultado de las elecciones del 

15 de marzo de 1992. No decimos que eso vaya a pasar. Decimos que ahora es verosímil pensarlo. 

Y sólo eso es ya un cambio importante. 

Significativamente EL PAIS titula el martes 17 de marzo a cuatro columnas una entrevista con COLOM 

reproduciendo esta frase suya: "Algo ha cambiado en Cataluña y no habrá marcha atrás" LA 

VANGUARDIA prefiere usar el domingo 22 de marzo, para titular la entrevista que publica, esta otra 

frase de COLOM: "La conciencia independentista será tan amplia que Obiols romperá con el PSOE". 

Pero, destacado ya el signo clave de los mismos, volvamos a valorar los resultados de los diversos 

partidos. El éxito fundamental de CiU ha sido, como ya hemos señalado, el repetir por victoria por cuarta 

vez y mayoría absoluta por tercera, ampliándola en un escaño más. Pero también es un éxito que, 

aumentando la abstención un 18% y disminuyendo los votos a los partidos un 2,5%, CiU pierda menos 

del uno por ciento de sus votos de 1988. Y eso después de doce años de gobierno. 

Junto a esos dos importantes éxitos (de CiU y ERC) y el más pequeño éxito del PP destaca el desastre 

del CDS. Desaparece del Parlamento de Cataluña perdiendo sus tres escaños y casi ochenta mil votos, 

el 78% de los que logro en 1988. 
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El fracaso del PSC-PSOE es también mayor cualitativa que cuantitativamente. Ya es malo de suyo 

perder casi el diez por ciento de sus votos de 1988 y que los setenta y cuatro mil votos perdidos sean 

más de seis veces las pérdidas de CiU con lo que la ventaja del ganador se agranda como se agranda 

la que tiene en escaños al perder dos el PSC-PSOE y ganar uno CiU. Pero hay dos factores cualitativos 

que hacen más graves esas pérdidas. El primero es el hecho de consolidar la etiqueta de perdedor. 

Cuatro derrotas seguidas ante el mismo campeón descalifican a un aspirante. El segundo factor es 

psicológicamente aún peor: el PSOE ha retrocedido más de diez años. Ha perdido todo el impulso de 

la victoria de 1982 y ha caído a los niveles de voto anteriores al 23-F. 

Los resultados han sido tan malos para el PSC-PSOE que es difícil decidir si los de Iniciativa per 

Catalunya han sido aún peores. Creemos que sí. Iniciativa per Catalunya ha perdido dos escaños igual 

que el PSOE pero tenía sólo nueve. De forma que ha perdido entre la quinta y la cuarta parte de su 

peso parlamentario. Y los treinta y tres mil votos que ha perdido suponen el 18% de sus votos de 1988 

y le han apeado del puesto de tercera fuerza política catalana. 

Ahora bien, los que acabamos de comentar son los resultados y la variaciones de 1988 a 1992 

globales. Referidos al conjunto de Cataluña. Pero los resultados de 1992 han presentado 

características significativamente diferentes en las cuatro circunscripciones electorales. De tal forma que 

es conveniente que, antes de seguir adelante en el análisis repasemos cuales han sido las variaciones 

en escaños y votos por provincias. 

Veamos primero las variaciones de los escaños: 

CATALUÑA Nº  de escaños en el 

Parlament de Catalunya 

1992 1988 Diferencia 

CiU 70 69 + 1 

PSC-PSOE 40 42 - 2 

ERC 11 6 + 5 

IpC 7 9 - 2 

PP 7 6 + 1 

CDS 0 3 - 3 

TOTAL 135 135 + 7 + 7 

- 761 - 



Provincia de Barcelona. Escaños en el 

Parlament de Catalunya 

1992 1988 Diferencia 

CiU 41 39 + 2 

PSC-PSOE 27 28 - 	1 

IpC 6 8 - 2 

ERC 6 3 + 3 

PP 5 4 + 1 

CDS 0 3 -3 

TOTAL 85 85 + 6 - 6 

Provincia de Tarragona. Escaños en el 

Parlament de Catalunya 

1992 1988 Diferencia 

CiU 9 10 - 1 

PSC-PSOE 5 5 

ERC 2 1 + 1 

PP 1 1 

IpC 1 1 

TOTAL 18 18 + 1 - 1 
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Provincia de Girona. Escaños en el 

Parlament de Catalunya 

1992 1988 Diferencia 

CiU 

PSC-PSOE 

ERC 

11 

4 

2 

11 

5 

1 + 1 

- 	1 

TOTAL 17 17 + 1 - 1 

Provincia de Lleida. Escaños en el 

Parlament de Catalunya 

1992 1988 Diferencia 

CiU 9 9 

PSC-PSOE 4 4 

ERC 1 1 

PP 1 1 

TOTAL 15 15 

Esquerra Repúblicana le quita un escaño al PSOE en Girona y otro a CiU en Tarragona. En Barcelona 

se queda con uno del PSOE y otros dos de Iniciativa per Catalunya. El PP se queda con uno de los tres 

escaños barceloneses del CDS mientras que los otros dos se los lleva CiU. 
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VARIACION DE LOS VOTOS PARA EL PARLAMENT DE CATALUNYA DE 

CUADRO N° 191 	LAS ELECCIONES DE 1988 A LAS DE 1992. EN LA PROVINCIA DE 

BARCELONA 

Votos en Variación 1988-1992 
T% de variación sobre 

PARTIDOS 1992 1988 
Votos Votos votos de 1988 

ganados perdidos 

CiU 882,758 894.120 - 11.362 - 1,3 

PSC-PSOE 572.036 643.535 - 71.499 - 	11,1 

IpC 146.937 180.872 - 33.935 - 18,8 

ERC 142.381 76.099 + 66.282 + 87,1 

PP 117.409 107.217 + 10.192 + 	9,5 

CDS 19.505 78.927 - 59.422 - 75,3 

Se presentó en 1988 
PCC 19.065 + 19.065 

dentro de IpC 

Suma ecologistas 34.553 29,228 + 	5.325 + 18,2 

Otros 22.650 28.570 - 	5.920 - 20,7 

TOTAL 1.957.294 2.038.568 + 100.864 	- 182.138 

Votos a las candidaturas - 	81.274 - 4,0 
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VARIACION DE LOS VOTOS PARA EL PARLAMENT DE CATALUNYA DE 

CUADRO N2  192 	LAS ELECCIONES DE 1988 A LAS DE 1992. EN LA PROVINCIA DE 

TARRAGONA 

Votos en Variación 1988-1992 
T% de variación sobre 

PARTIDOS 1992 1988 
Votos 

ganados 

Votos 

perdidos 

votos de 1988 

CiU 111.644 111.867 - 	223 	 - 0,2 

PSC-PSOE 64.639 63.384 + 	1.255 	 + 2,0 

ERC 22.382 12.359 + 10.023 	 + 81,1 

PP 18.722 16.596 + 	2.126 	 + 12,8 

IpC 11.578 12.896 - 	1.318 	 - 10,2 

CDS 1.890 9.508 - 	7.618 	 - 80,1 

PCC 1,377 + 	1.377 	
Se presentó en 1988 

dentro de IpC 

Suma ecologistas 2.800 3.596 - 	796 	 - 22,1 

Otros 5.689 3.222 + 2.467 	 + 76,6 

TOTAL 240.721 233.428 + 17.248 	- 9.955 

Votos a las candidaturas + 7.293 	 + 3,1 
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VARIACION DE LOS VOTOS PARA EL PARLAMENT DE CATALUNYA DE 

CUADRO Nº  193 	LAS ELECCIONES DE 1988 A LAS DE 1992. EN LA PROVINCIA DE 

GIRONA 

Votos en Variación 1988-1992 
T% de variación sobre 

PARTIDOS 1992 1988 
Votos 

ganados 

Votos 

perdidos 

votos de 1988 

CiU 134.621 135.146 - 	525 - 0,4 

PSC-PSOE 54.085 56.765 - 2.680 - 4,7 

ERC 28.764 13.175 +15.589 +118,3 

PP 9.817 8.941 + 	876 + 	9,8 

IpC 8.333 9.363 - 1.030 - 11,0 

CDS 1.391 7.631 - 6.240 - 81,8 

Se presentó en 1988 
PCC 1.128 + 	1.128 

dentro de IpC 

Suma ecologistas 2.845 3.864 - 1.019 - 26,4 

Otros 3.985 3.581 + 	404 + 11,3 

TOTAL 244.969 238.466 + 17.997 	- 11.494 

Votos a las candidaturas + 6.503 + 2,7 
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VARIACION DE LOS VOTOS PARA EL PARLAMENT DE CATALUNYA DE 

CUADRO Nº  194 	LAS ELECCIONES DE 1988 A LAS DE 1992. EN LA PROVINCIA DE 

LLEIDA 

Votos en Variación 1988-1992 
T% de variación sobre 

PARTIDOS 1992 1988 
Votos 

ganados 

Votos 

perdidos 

votos de 1988 

CiU 92.210 91.381 + 	829 + 	0,9 

PSC-PSOE 37.551 39.144 - 1.593 - 4,1 

ERC 16.839 10.014 + 6.825 + 68,2 

PP 11.824 10.487 + 	1.337 + 12,7 

IpC 4.946 6.080 - 1.134 - 18,7 

CDS 1.244 7.285 - 6.041 - 82,9 

PCC 611 + 	611 
Se presentó en 1988 

dentro de IpC 

Suma ecologistas 1.831 2.420 - 	589 - 24,3 

Otros 2.768 1.716 + 1.052 + 61,3 

TOTAL 169.824 168.527 + 10.654 	- 	9.357 

Votos a las candidaturas + 	1.297 + 0,8 

Estos cuatro cuadros son muy fecundos en sugerencias útiles para calibrar con precisión lo que ha 

sucedido el 15 de marzo de 1992 en las elecciones catalanas. La fundamental es, otra vez, la diferencia 

del comportamiento de la provincia de Barcelona respecto de las otras tres. 

Recuérdese bien un dato no incluido en esos cuadros pero que los condiciona. El de que la abstención 

ha sido claramente más alta en la provincia de Barcelona donde casi ha rozado la mitad del censo: se 

abstuvo el 46,7% del censo electoral. Mientras que sólo lo hacia el 38,2% del censo de la provincia de 

Girona, el 39,9% del de la provincia de Lleida y el 45,2% del de la provincia de Tarragona. Es la pauta 

de siempre en las elecciones autonómicas: se abstienen más las dos provincias (Barcelona y 

Tarragona) con más inmigrantes. 
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El hecho es que, pese a la abstención, el número de votos a las candidaturas ha aumentado en las 

provincias de Tarragona (el 3,1%) Girona (el 2,7%) y Lleida (el 0,8%). De forma que en esas tres no 

hay posibilidad de atribuir las pérdidas propias a la abstención general sino a la abstención del propio 

electorado, de los propios votantes. En la provincia de Barcelona, por el contrario, sí ha habido un saldo 

negativo del número de votantes a las candidaturas. 

Las pérdidas de CiU, que ya son de suyo pequeñas a nivel global, se hacen así mínimas en la provincia 

de Tarragona (223 votos menos que en 1988, el 0,2%) y en la de Girona (525 votos, el 0,4%) o incluso 

consigue un también mínimo aumento en la provincia de Lleida (829 votos, el 0,9% más). De forma que 

es en la provincia de Barcelona donde aflora el grueso de las pérdidas de CiU. 

Algo similar le sucede al PSC-PSOE. Incluso aumenta un 2% sus votos tarraconenses mientras que sus 

pérdidas en Girona y Lleida no llegan al 5% de los votos de 1988. El grueso de sus pérdidas se produce 

en la provincia de Barcelona. En la que pierde más de setenta mil votos, el 11% de los de 1988. 

La sangría de los votos de Iniciativa per Catalunya tiene casi la misma intensidad en Barcelona (18,8%) 

y Lleida (18,7%) por un lado y en Tarragona (10,2%) y Girona (11,0%) por otro. La ya conocida 

concentración de sus votos en el área metropolitana de Barcelona hace especialmente graves sus 

pérdidas barcelonesas. 

Las ganancias del PP y el desastre del CDS son más lineales. El PP oscila entre el 9,5% de aumento 

barcelonés y el 12,8% tarraconense. El CDS bascula entre la pérdida del 75,3% barcelonés y la del 

82,9% en la provincia de Lleida. 
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31.2. El PSOE se ha estrellado. En Barcelona capital ha logrado su 
PEOR resultado en las quince elecciones del postfranquismo. 
Por primera vez CiU le ha vencido en el conjunto de los 39 
grandes municipios barceloneses. Ha perdido casi tantos votos 
de 1988 (74.517) como el volatilizado CDS y tiene que 
retroceder a marzo de 1980 o a abril de 1979 para encontrar un 
peor resultado, con menos votos PSOE en Cataluña que éste de 
marzo de 1992. 

Como siempre, ha sido el resultado de la macroprovincia barcelonesa el decisivo. No en vano se han 

depositado en sus urnas el 75% de los votos sumados por las candidaturas en toda Cataluña. Vamos 

a estudiar con algún detalle lo que ha sucedido en esa provincia. Y vamos a hacerlo fijándonos 

sucesivamente en tres parejas de partidos. Los sempiternos dos primeros (CiU y PSOE) por un lado. 

Después los dos que han ganado (ERC) y perdido (IpC) el tercer puesto. Y en tercer lugar los dos 

partidos del centro-derecha españolista que tan distinta suerte han tenido (PP y CDS). 

Empecemos por comparar los resultados de CiU y PSC-PSOE. 

Votos de CiU y PSC-PSOE en la capital y en el resto de la provincia 

de Barcelona en las elecciones para el Parlament de Catalunya del 

CUADRO Nº  195 	15.03.1992. Y pérdidas y ganancias de ambos respecto de los votos 

de 1988 

Votos en 1992 

Perdidas o ganancias respecto de 1988 

En número de votos T% sobre 1988 

CiU 	PSC-PSOE CiU 	PSC-PSOE CiU 	PSC-PSOE 

Barcelona capital 

Resto provincia 

	

360.711 	178.195 

	

522.047 	393.841 

	

- 25.939 	- 24.943 

	

+ 14.577 	- 46.556 

- 6,7 	- 12,3 

+ 2,9 	- 10,6 

- 1,3 	- 11,1 TOTAL 882.758 	572.036 - 11.362 	- 71.499 
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RECUERDESE: 

El PSC-PSOE ha logrado en Barcelona capital SU PEOR 

RESULTADO en unas elecciones durante el postfranquismo. De 

un total de quince elecciones éste de 1992 es el PEOR 

RESULTADO. La Barcelona olímpica es la que menos ha votado 

al PSC-PSOE en los últimos dieciseis años. CiU también ha 

perdido votos pero suma el doble que el PSOE en la ciudad que 

dentro de unas semanas va a ser la sede de la Olimpiada. 

CiU y PSC-PSOE han perdido prácticamente la misma cantidad de votos en Barcelona capital aunque 

suponen porcentualmente el doble las pérdidas del PSC. En el resto de la provincia CiU ha aumentado 

sus votos mientras que el PSC-PSOE ha sufrido otra sangría. Vamos a detallar más lo que ha sucedido 

en el resto de la provincia acudiendo a nuestro habitual examen del conjunto de los otros 39 municipios 

que, con la capital, componen el estrato de municipios con más de catorce mil habitantes en el Padrón 

de 1986. Recuérdese que es en esos grandes municipios donde reside el grueso de la población 

inmigrada y, por tanto, la típica cantera de votos del PSOE. Es en esos cuarenta municipios donde se 

juega casi siempre, por no decir siempre, la suerte de las elecciones porque acumulan más de tres 

millones de electores. 
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Votos de CiU y PSC-PSOE en el conjunto de los 40 municipios de más 

de 14.000 habitantes en la provincia de Barcelona en las elecciones 
CUADRO Nº  196 

para el Parlament de Catalunya de 1992. Con indicación de las 

pérdidas o ganancias, en votos y t%, respecto de los votos de 1988 

Votos en 1992 

Pérdidas o ganancias respecto de 1988 

En número de votos T% sobre 1988 

CiU 	PSC-PSOE CiU 	PSC-PSOE CiU 	PSC-PSOE 

Barcelona capital 

39 municipios grandes 

(más de 14.000 h.) 

	

360.711 	178.195 

	

324.347 	310.600 

	

- 25.939 	- 24.943 

+ 	8.961 	- 43.852 

- 6,7 	- 12,3 

+ 2,8 	- 12,4 

Total 40 municipios 

grandes 
685.058 	488.795 - 16.978 	- 69.795 - 2,4 	- 12,3 

Resto de la provincia 197.700 	83.241 + 	5.616 	- 	2.704 - 2,9 	- 3,1 

- 	1,3 	- 	11,1 TOTAL 882.758 	572.036 - 11.362 	- 71.499 

Los signos que subrayan el desastre del PSC-PSOE en estas elecciones se multiplican a medida que 

se van repasando los detalles. Señalamos ya que por primera vez en 1992 CiU ha sumado el doble de 

votos que el PSOE en Barcelona capital y que éste ha sido el peor resultado del PSOE en la ciudad en 

los últimos dieciseis años. Ahora vemos otra muestra del desastre. El PSOE ha vuelto a perder votos 

en el conjunto de los 39 grandes municipios barceloneses. Y CiU los ha ganado. Y como consecuencia 

por primera vez CiU vence al PSOE en el conjunto de esos 39 grandes municipios (324.347 votos 

suma CiU por 310.600 el PSC-PSOE). 

Vamos a descender aún más al detalle de lo que ha sucedido en esos grandes municipios 

barceloneses. 
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Votos de CiU y PSC-PSOE en distintos grupos de municipicios de la 

provincia de Barcelona en las elecciones para el Parlament de 
CUADRO Nº  197 

Catalunya de 1992. Con indicación de las perdidas o ganancias, en 

votos y t%, respecto de los votos de 1988 

Perdidas o ganancias respecto de 1988 

Grupos de municipios 

por tamaño de 

población 

Votos en 1992 En número de votos T% sobre 1988 

CiU 	PSC-PSOE CiU 	PSC-PSOE CiU 	PSC-PSOE 

Barcelona capital 360.711 	178.195 - 25.939 	- 24.943 - 6,7 	- 12,3 

Más de 100.000 h. 121.803 	137.921 + 2.839 	- 26.496 + 2,4 	- 16,1 

De 50.001 a 100.000 h 64,218 	65.015 + 	910 	- 	8.106 + 	1,4 	- 	11,1 

De 30.001 a 50.000 h. 71.889 	61.512 + 3.235 	- 	5.401 + 4,7 	- 	8,1 

De 14.001 a 30.000 h. 66.437 	46.152 + 1.977 	- 	3.849 + 3,1 	- 7,7 

Menos de 14.000 h. 197.700 	83.241 + 	5.616 	- 	2.704 - 2,9 	- 3,1 

TOTAL 882.758 	572.036 - 11.362 	- 71.499 - 	1,3 	- 	11,1 

Este cuadro clarifica extraordinariamente lo que ha sucedido en 1992. A pesar del aumento de la 

abstención CiU ha ganado votos en todos los grupos de municipios barceloneses, excepción hecha 

de Barcelona capital. De hecho CiU ha ganado votos en treinta y tres de los cuarenta grandes 

municipios barceloneses. Mientras que el PSC-PSOE ha perdido votos en todos los grupos de 

municipios barceloneses, De hecho ha perdido votos en 39 de los 40 grandes municipios de 

Barcelona. Ha ganado votos tan sólo en Granollers: 76 votos más en 1992 que en 1988, el 1,1% de 

aumento. 

Todavía el PSC-PSOE ha vencido en Hospitalet, Badalona y Santa Coloma de Gramenet. Pero su 

ventaja sobre CiU en las ciudades de 100.000 a 300.000 habitantes se ha reducido del máximo en 

autonómicas de 1984 (57.349 votos más que CiU en el conjunto de las cinco ciudades) a sólo 16.118 

votos de ventaja en 1992. La ventaja sobre CiU en el conjunto de las seis ciudades barcelonesas de 

50.000 a 100.000 habitantes, que fue de 11.335 votos en 1984 ha caído a menos de mil votos (797) 

en 1992. CiU pasó a tener ventaja en el conjunto de las once ciudades barcelonesas de 30.000 a 

50.000 habitantes ya en 1988 pero ahora ha aumentado esa ventaja a más de diez mil votos. Como 

ha aumentado a más de veinte mil su ventaja de siempre en el conjunto de los diecisiete municipios 

barceloneses de 14.000 a 30.000 habitantes. 
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Recuérdese. Es en esos 40 grandes municipios barceloneses donde se amontonan los obreros 

industriales y los inmigrantes. Es en el conjunto de los 40 grandes municipios donde siempre el PSC-

PSOE ha sumado más de los 2/3 de todos sus votos catalanes. Por encima de la proporción que esos 

municipios suponen en el Censo electoral. O sea, ésa es la cantera de votos del PSC-PSOE. Y es 

precisamente ahí donde el PSC-PSOE está sistematicamente perdiendo votos. Bajando de los 631.677 

votos de 1984 a los 557.590 de 1988 y de ahí a los 488.795 de 1992. También en las municipales, de 

los 834.535 votos de 1987 a los 699.284 de 1991. El PSC-PSOE está perdiendo su base social. Por 

eso ha caído ya a niveles de voto que sólo conoció antes de la marea pro-PSOE de 1982. El PSC-

PSOE camina hacia el desastre. No es ya inverosímil pensar que puede perder en Cataluña el 

primer puesto en las próximas elecciones legislativas. 

Hay un dato harto significativo. El de quien vence, quien suma más votos, en cada uno de esos 40 

grandes municipios. Esta ha sido la evolución en las elecciones autonomicas 

Los 40 municipios barceloneses con más de 14.000 

habitantes en el Padron de 1986 

Municipios en los que vence cada 

partido 

Elecciones al 

Parlament 
CiU PSC-PSOE PSUC Total 

1980 

1984 

1988 

1992 

17 

18 

19 

22 

8 

22 

21 

18 

15 

0 

0 

0 

40 

40 

40 

40 

Ciu ha ido aumentando paulatinamente el número de municipios en los que vence. El PSOE ni siquiera 

en 1984, cuando recibió el transvase de votos del volatilizado PSUC, retuvo la primacía de la izquierda 

marcada en 1980. Y ahora en 1992 CiU vence ya en más de la mitad de los grandes municipios. 

Y aún es más significativo el siguiente hecho, Excluída Barcelona capital, en 1992 CiU ha aumentado 

más votos (8.442 más que en 1988) en los 21 municipios en los que en 1988 había vencido el PSOE 

que en los 18 municipios en los que había vencido CiU (en los que sólo ha tenido 520 votos más que 

en 1988). CiU ha crecido más en donde más fuerte era el PSC-PSOE. 

Los "veinte municipios del millón" corroboran lo que venimos resaltando. Esos veinte municipios del área 

metropolitana de Barcelona, que en 1982 dieron un millón de votos (1.001.261) al PSC-PSOE y que 

hemos utilizado asiduamente en este informe como unidad de observación, dieron sólo 417.361 votos 

al PSC-PSOE en 1992 frente a 569.399 votos entregados a CiU. 
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Anteriormente hemos dividido esos veinte municipios en dos grupos de dos. El grupo de diez que en 

las primeras elecciones municipales del postfranquismo entregaron la alcaldía a los comunistas del 

PSUC incluye a Badalona, Sabadell, Santa Coloma de Gramenet, Cornellà, El Prat, Sant Feliu de 

Llobregat, Rubí, Viladecans, Sant Joan Despí y Sant Vicenç. En ese bloque de municipios, bastión de 

la izquierda representada por el PSC-PSOE y el PSUC, CiU ha ganado desde 1988 más de tres mil 

votos sumando 100.810 en 1992. Mientras que el PSC-PSOE ha perdido más de veintidos mil bajando 

a 120.409 e Iniciativa per Catalunya ha perdido más de diez mil votos bajando a 36.392. 

En el otro bloque de diez municipios figuran junto a Barcelona, Hospitalet, Terrasa, Mataró, Sant Boi 

y Esplugues de Llobregat, San Cugat del Vallés, Gavà, Castelldefells y Sant Adrià de Besós. La 

presencia de Barcelona hace bajar los votos de CiU a 468.589 pero bajan menos que las pérdidas de 

CiU en Barcelona, enjugadas en parte por la subida de CiU en los otros nueve municipios. El PSC-

PSOE, sin embargo, baja a 296.952 (cuarenta mil votos menos que en 1988) ya que a sus pérdidas en 

Barcelona capital se unen las que sufre en todos los otros nueve. Iniciativa per Catalunya ha perdido 

quince mil votos desde 1988 en esos diez municipios. 

Los síntomas se acumulan miremos por donde miremos. Fijémonos en la "fortaleza obrera", en la 

comarca del Baix Llobregat que todavía en 1992 es la única en que CiU es vencida por el PSC-PSOE. 

Todavía, decimos, porque esa victoria es cada vez más precaria. En las elecciones para el Parlament 

de Catalunya de 1984 el PSOE tenía una ventaja de 29.316 votos sobre CiU en la comarca. Esa ventaja 

se redujo a 23.214 votos en 1988. Y ahora en 1992 ha bajado a ser de sólo 8.525 votos. El PSOE ha 

perdido nueve mil votos desde 1988 mientras que CiU ha subido cinco mil quinientos. En la comarca 

ha votado menos de la mitad del censo electoral. 

Es claro que el PSC-PSOE, que se ha equivocado en tantas cosas en la campaña electoral, se ha 

equivocado sobre todo al apostar a favor de que la abstención fuera alta. DURAN LLEIDA, el presidente 

de UDC, acusó publicamente el 29 de febrero a Josep Mª  SALA, el mafioso responsable del fraude de 

FILESA y secretario de organización del PSC-PSOE, de afirmar que confiaba en que la abstención fuera 

elevada para que CiU perdiese la mayoría absoluta. Era una esperanza estúpida. La abstención creció, 

sí, pero perjudicó sobre todo al PSC-PSOE. Demos un solo ejemplo, el de esos diez municipios "rojos" 

en los que CiU ha aumentado 3.677 votos desde 1988 mientras que el PSC-PSOE perdía 22.917 e 

Iniciativa per Catalunya perdía 10.510. La abstención sube hasta ser el 59,2% en Santa Coloma de 

Gramenet y el PSOE pierde allí 4.020 votos, el 17% de los que tuvo en 1988 mientras que CiU gana 

837, el 9% sobre sus votos de 1988. En El Prat de Llobregat la abstención asciende al 58,2% del censo 

electoral y el PSOE pierde 1.646 votos, el 19% de los que sumó en 1988, mientras que CiU ganó 905 

votos, un 17% sobre sus votos de 1988. En Badalona la abstención asciende al 56,4% y el PSOE pierde 

6.907 votos, el 20% de los de 1988 mientras CiU gana 688, un 3%. En Cornellà la abstención sube al 

53,1% y el PSOE pierde 2.133 votos, el 12%, mientras CiU gana 434 votos, el 6%. Y así 

sucesivamente. 

- 774 - 



Fijémonos ahora en lo que ha sucedido en otra de las zonas que venimos utilizando como área-test: 

el municipio de Tarragona capital, con una caracteristica importante presencia de inmigrantes (40% de 

la población total que son aún más alto porcentaje entre los electores) y con una división clara en 

barrios pro-PSOE (los que tienen más inmigrantes) y barrios pro-CiU. En 1992 hubo seis barrios en los 

que venció el PSC-PSOE y seis barrios en los que venció CiU. CiU venció en el conjunto del municipio 

con 17.740 votos frente a los 15.120 del PSC-PSOE, de forma que hubo solo 85 votos PSOE por cada 

100 votos CiU. La abstención fué el 45,9% del censo electoral municipal. Pues bien, si se ordenan los 

doce barrios de mayor a menor T% de abstención sucede que: 

1º  En los cinco barrios con más abstención venció el PSC-PSOE y en los cinco el t% de 

inmigrantes supera la media municipal 

2º  En los cinco barrios con menos abstención venció CiU y en los cinco el t% de inmigrantes es 

inferior a la media municipal. 
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CUADRO Nº  198 Barrios de Tarragona capital ordenados por el t% de abstención 

en las elecciones al Parlament de Catalunya de 1992. Con 

indicación del t% de inmigrantes, del partido vencedor en el barrio 

y de la proporción de votos PSOE por cada 100 votos CiU 

Barrios de Tarragona T% de nacidos Partido que Votos PSOE 
T% de 

capital fuera de vence en el por cada 100 
abstención 

Cataluña barrio votos CiU 

1º 	Camp Clar 64,6 49,6 PSC-PSOE 274 

2º 	Bonavista 50,2 58,2 PSC-PSOE 886 

3º 	Sant Pere i 
49,4 45,2 PSC-PSOE 163 

S. Pau 

4º 	Torreforta 48,8 51,7 PSC-PSOE 274 

5º 	Sant Salvador 48,6 51,0 PSC-PSOE 236 

6º 	Port-Serrallo 48,1 34,5 CiU 59 

MEDIA TARRAGONA 45,9 40,0 CiU 85 

7º 	La Canonja 44,5 41,4 PSC-PSOE 153 

8º 	Part Alta 43,9 29,4 CiU 52 

9º 	Urb. Llevant 43,8 32,9 CiU 34 

10º 	Nou Eixample Nord 43,7 34,2 CiU 45 

11º 	Nou Eixample Sud 41,5 33,9 CiU 36 

12º 	Eixample 40,2 28,6 CiU 85 

El barrio de Bonavista es emblemático. 58 de cada 100 habitantes del barrio son inmigrantes. El PSC-

PSOE vence aplastantemente: 2.046 votos PSC-PSOE por sólo 231 de CiU que además es superada 

por los 356 votos de Iniciativa per Catalunya. Pero ha votado menos de la mitad del censo electoral. 

El problema para el PSC-PSOE en las elecciones para el Parlament de Catalunya ha sido siempre el 

hecho de que en Cataluña no se abstienen siempre los mismos electores, y que, precisamente, en 

las elecciones para el Parlament se abstienen más los electores proclives al PSOE. Tenemos una 

prueba de que ello es así y de que ahora en 1992 el fenómeno ha perjudicado al PSOE. Las dos 

abstenciones más altas de todo el postfranquismo han sido las del Parlamento Europeo de 1989 (con 

un 48,4% de abstención) y éstas del Parlament de Catalunya de 1992 (con el 45,2% de abstención). 
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Hemos construido un cuadro que ordena las comarcas por su t% de abstención en 1992 indicando para 

cada una de ellas además su t% de abstención en las elecciones europeas de 1989 y el puesto que 

le correspondió según esa abstención de 1989. 

El cuadro muestra con claridad que la abstención afectó en 1989 a las comarcas de forma muy diferente 

a como lo ha hecho ahora en 1992. Las tres comarcas con más abstención en 1992 figuraron en 1989 

entre las nueve comarcas con menos abstención, p.e. 
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CUADRO Nº  199 

LAS 41 COMARCAS DE CATALUÑA ORDENADAS POR EL T% DE ABSTENCION EN LAS ELECCIONES PARA EL PARLAMENT DE 
CATALUNYA DE 1992 CON INDICACIÓN DEL T% DE ABSTENCION EN LAS ELECCIONES EUROPEAS DE 1989 Y DEL PUESTO 

OCUPADO SEGUN ESA ABSTENCION 

T% de abstención T% de abstención 
Puesto 
de la 

Puesto 
de la 

Parlament 	Parla- comarca Parla- 	Parla- comarca 

de 	mento por T% ment de 	mento por T% 
COMARCAS Catalunya 	Europeo en 1989 COMARCAS Catalunya 	Europeo en 1989 

1992 	1989 1992 	1989 

1ª  BAIX LLOBREGAT B 51,4 	46,9 	34º  
20ª 

 Gironés 	G 38,4 	48,3 31º  

2ª 	Valles Occidental B 49,5 	46,9 	35º MEDIA GIRONA 38,2 	50,8 

3ª  Barcelonés 	B 47,6 	47,1 33º  21ª  Alt Camp 	T 37,8 	49,0 27º  

MEDIA BARCELONA 46,7 	47,0 221  Sonsonés 	U 37,6 	64,3 2º  

4ª  Garraf 	B 45,7 	49,2 254  23º  Pallars Sobirá 	U 37,5 	69,6 
1º 

 

MEDIA CATALUÑA 45,2 	48,4 24º  Bages 	B 37,4 	46,5 
36º 

 

5ª Tarragonés 	T 44,9 	48,2 32º  25ª  Baix Empordá 	G 37,4 	51,7 24º  

6ª 	Baix Camp 	T 44,8 	54,6 	17º 26ª  Cerdanya 	G 37,4 	54,0 19º  

71 	Vallés Oriental 	B 44,3 	45,4 	41º  27ª  Urgell 	LI 37,0 	57,6 8º  

8ª 	Segriá 	U 44,2 	56,1 	12º  28ª  Ribera d'Ebre 	T 35,2 	54,9 16º  

94 	Alta Ribagorça 	U 42,4 	54,0 	18º  29ª  Berguedá 	B 35,1 	49,0 28º  

10ª  Baix Ebre 	T 42,3 	56,9 9º  30ª  Terra Alta 	T 35,0 	56,8 10º  

MEDIA TARRAGONA 42,1 	52,6 31ª  Alt Penedés 	B 34,8 	46,2 38º  

11ª  Alt Emporda 	G 41,3 	54,9 154  32ª  Plá d'Urgell 	U 34,6 	55,6 14º  

12ª  Maresme 	B 41,2 	46,5 	37º  33ª  Osona 	B 34,5 	48,7 30º  

13ª 	Alt Urgell 	U 41,0 	61,1 	34  34ª  Garrigues 	LI 34,4 	58,3 7º  

14ª  Baix Penedés 	T 40,9 	49,1 	264  351  Pla de l'Estany 	G 34,3 	53,7 23º  

15ª 	Montsiá 	T 40,4 	56,6 	11º  36ª  Conca de Barberá T 34,0 	53,7 20º  

16ª Selva 	G 40,2 	51,9 22º  37ª  Garrotxa 	G 33,7 	49,0 29° 

MEDIA LLEIDA 39,9 	57,6 38ª  Noguera 	U 33,6 	59,2 5º  

17ª  Anoia 	B 39,2 	45,5 40° 39ª  Segarra 	U 33,1 	58,6 6º  

18ª 	Val d'Aran 	U 38,7 	52,1 	21º  40ª  Ripolles 	G 31,1 	45,7 39º  

19ª 	Pallars Jussà 	LI 38,4 	60,3 	4° 41ª  Priorat 	T 29,0 	55,9 13° 
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Nota: En enero de 1990 se modificó la composición de varias comarcas. Los porcentajes de 

abstención se refieren a la nueva composición los de 1992 y a la antigua los de 1989. 

Este cuadro que acabamos de presentar es, unido al que a continuación insertaremos, una prueba 

apodíctica, irrefutable, de dos hechos: 

1º De que no se abstienen siempre los mismos en Cataluña 

2º  De que la abstención en 1992 perjudicó sobre todo al PSOE. 

Recuérdese que en junio de 1989, en las elecciones para el Parlamento Europeo, se abstuvieron dos 

millones y cuarto (2.257.306) de electores catalanes. Y, pese a ello, el PSC-PSOE venció nítidamente 

a CiU. El PSC-PSOE sumó 865.506 votos frente a sólo 655.339 votos de CiU. La abstención ha sido 

un poco menor en 1992: se han abstenido casi dos millones doscientos mil (2.190.556) electores 

catalanes. Pero ahora el PSC-PSOE ha caido a sólo 728.331 votos mientras que CiU sumaba 1.221.233 

votos. 

La abstención ha sido más alta en 1992 en las comarcas más pro-PSOE y, dentro de ellas, se han 

abstenido más los votantes del PSOE. En las cuatro comarcas con más abstención en 1992 (Baix 

Llobregat, Vallés Occidental, Barcelonés y Garraf) PSC-PSOE y CiU han obtenido cada uno por su lado 

casi idéntica proporción de sus propios votos totales que en 1989. El PSC-PSOE logra en 1992 el 65% 

de todos sus votos en esas cuatro comarcas y logró el 66% en 1989. CiU obtiene allí el 51% de todos 

sus votos en 1992 y logró el 53%, Pero la correlación de fuerzas ha sufrido un vuelco: 

Resultados en el conjunto de las comarcas del Barcelonés, Baix Llobregat, Vallés 

Occidental y Garraf 

europeas junio 1989 autonómicas marzo 1992 

PSC-PSOE 	 570.202 

CiU 	 345.719 

PSC-PSOE 

CiU 

472.426 

625.591 

El cuadro que insertamos a continuación ordena las comarcas por el porcentaje de votos logrado por 

el PSC-PSOE en 1992 indicando el que el mismo partido logró en las también elecciones autonómicas 

de 1988. Se puede comprobar la estabilidad de la estructura territorial del voto PSC-PSOE. Entre las 

21 comarcas con mayor t% de voto PSOE en 1992 figuran 20 de las 21 que tuvieron más porcentaje 

de voto PSOE en 1988. Incluso las 9 con más t% de voto PSOE en 1992 compusieron también en 1988 

el grupo de las 9 comarcas con más voto PSOE en 1988. Ahora bien, nótese esta clarísima 

coincidencia: ocho de esas nueve figuran entre la nueve comarcas con más porcentaje de abstención 

en 1992. 
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CUADRO Nº 200 

LAS 41 COMARCAS DE CATALUÑA ORDENADAS POR EL T% DE VOTOS LOGRADOS EN CADA UNA POR EL PSC-PSOE EN LAS 
ELECCIONES PARA EL PARLAMENT DE CATALUNYA DE 1992. CON INDICACIÓN DEL T% DE PSOE EN LAS ELECCIONES PARA 
EL PARALAMENT DE 1988 Y EL PUESTO CORRESPONDIENTE A LA COMARCA POR ESTE PORCENTAJE 

COMARCAS 

T% de votos al 
PSC-PSOE el 
Parlament de 

Catalunya 
1992 	1988 

Puesto 
de la 

comarca 
por T% 
en 1988 COMARCAS 

T% de votos al 
PSC-PSOE el 
Parlament de 

Catalunya 
1992 	1988 

Puesto 
de la 

comarca 
por T% 
en 1988 

1ª Baix llobregat B 38,5 41,9 	1º 21ª Alt Empordà G 22,4 24,8 18º 

2ª Alta Ribagorça U 35,0 33,2 	3º  MEDIA LLEIDA 21,8 22,9 

3ª Baix Penedés T 32,7 32,8 	4º MEDIA GIRONA 21,8 23,5 

4ª Vallés Occidental B 32,3 36,3 	2º 22ª Ribera d'Ebre T 21,4 20,0 27º 

5ª Tarragonés T 31,2 31,2 	7º 23ª Selva G 21,0 21,6 25º 

6ª Garraf B 30,1 32,2 5º 24ª Baix Ebre T 20,9 24,4 20º 

MEDIA BARCELONA 28,9 31,2 25ª Pallars Jussà LI 20,5 19,3 30º 

7ª Vallés Oriental B 28,7 31,9 6º 26ª Ripollés G 20,4 21,0 26º 

8ª Segrià U 28,2 30,0 	9º  27ª Pallars Sobirà U 19,3 19,1 32º 

9ª Barcelonés B 27,8 30,2 	8º 28ª Pla d'Urgell U 18,9 21,8 24º 

10ª Anoia B 27,8 27,8 	11º 29ª Alt Urgell LI 18,5 19,8 28º 

11ª Baix Camp T 27,7 27,4 12º 30ª Berguedà B 18,3 19,6 29º  

MEDIA CATALUÑA 27,5 29,6 31ª Garrigues LI 18,3 22,0 23º 

MEDIA TARRAGONA 26,5 26,8 32ª Conca de Barberà T 18,2 18,3 34º 

12ª Maresme B 25,3 27,9 10º 33ª Garrotxa G 18,2 19,1 31º 

13ª Alt Penedés B 25,1 27,1 	14º 34ª Noguera LI 17,7 18,3 35º 

14ª Bages B 24,8 24,8 	19º 35ª Cerdenya G 16,9 18,7 33º 

15ª Val d'Aran LI 24,8 23,1 	22º 36ª Terra Alta T 15,4 16,0 36º  

16ª Gironés G 24,5 26,5 	15º 37ª Urgell LI 15,2 16,0 37º  

17ª Baix Empordà G 24,4 27,3 	13º 38ª Osona B 13,5 14,3 39º 

18ª Alt Camp T 24,3 25,0 	17º 39ª Pla de I'Estany G 11,1 15,3 38º  

19ª Montxià T 24,1 25,7 	16º 40ª Segarra U 10,4 9,0 41º 

20ª Priorat T 24,1 24,0 	21º  41ª Solsonés U 9,8 9,2 40º  

Nota: En 1988 y en 1992 el PSC-PSOE venció en el Baix Llobregat. CiU ganó en todas las otras 

comarcas 
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Nota bis: En enero de 1990 se modificó la composición de varias comarcas. El t% de votos de 

1988 que aquí figura se refiere a la composición rectificada. Por ello puede haber 

diferencias con el t% de 1988 que figura en cuadros de capitulos anteriores. 

Conviene que ahora repasemos cual ha sido la suerte de CiU en 1992 en las distintas comarcas. Ya 

sabemos que generalmente buena. CiU, repitámoslo, ha vencido como hizo en 1988 en todas las 

comarcas menos en una, en la mítica "fortaleza obrera" del Baix Llobregat, En la que, no obstante, ya 

hemos visto antes como reducía distancias con el PSOE. 

CiU, además, ha conseguido la mayoría absoluta de los votos en 27 de las 41 comarcas. Aquí hay 

un cambio respecto de 1988 que es sintomático. En 1988 fueron 28 las comarcas en las que logró esa 

mayoría absoluta. En 1992 ha perdido esa mayoría absoluta de votos en dos comarcas y la ha ganado 

en una. Y esos cambios, que repasaremos después son significativos. 

CiU, además, ha demostrado nuevamente la estabilidad y fortaleza estructural de su dominio territorial. 

De las diez comarcas con más t% de voto CiU (por encima del 59% en la comarca) nueve figuraron 

también entre las diez con más porcentaje de voto CiU en 1988 y en 1984. Y de las diez comarcas con 

más bajo porcentaje de voto CiU nueve estuvieron también entre las diez de peor t% de voto CiU en 

1988. Como es lógico, siete de esas diez comarcas en las que CiU es más debil figuran entre las diez 

comarcas en las que el PSC-PSOE es más fuerte. 
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31.3. Repitámoslo. El éxito de CiU en las elecciones de 1992 ha sido 
extraordinario pero el de ERC ha sido significativo. Conseguir 
por primera vez en el postfranquismo alcanzar la "medalla de 
bronce", el puesto de 3ª  fuerza política catalana por nº  de votos 
y de escaños. Casi doblar los votos y escaños de 1988 (aumento 
del 88% de los votos y de 5 escaños sobre 6), lo que en realidad 
supone casi cuadruplicar los 3 escaños que le quedaron a la 
ERC radical después de la escisión de su anterior secretario 
general y sus gentes. Y todo eso apostando por la independencia 
y anunciando que "vamos a echar a los Borbones de Cataluña". 
Sin duda es un éxito significativo para ERC, que ha puesto de 
nuevo en el orden del día el "problema catalán". 

Ahora bien dijimos antes que las mínimas variaciones en la estructura de los votos catalanes que han 

supuesto los resultados de 1992 eran significativas. Lo son. Especialmente de las relaciones de CiU con 

Esquerra Repúblicana de Catalunya. Del transvase de electores entre ambas fuerzas. No puede ser 

casualidad que las cuatro comarcas con más t% de voto CiU (Solsonés, Segarra, Pla de l'Estany y 

Osona, situadas las dos primeras en la provincia de Lleida, la tercera en la de Girona y la cuarta en la 

de Barcelona) sean las cuatro únicas comarcas en las que Esquerra Repúblicana de Catalunya desplaza 

al PSC-PSOE del puesto de segunda fuerza en la comarca. Como no es casualidad que en esas cuatro 

comarcas en las que CiU ha logrado sus mejores porcentajes en 1992 suceda que CiU ha perdido 

puntos respecto de su porcentaje de votos en 1988 (1,8 en el Solsonés; 4,0 en la Segarra; 0,1 en Pla 

de l'Estany y 3,8 en Osona). Y que ERC haya ganado porcentaje ostentosamente en ellas (7,8 puntos 

en Pla de l'Estany, 6,5 en Osona; 4,4 en la Segarra y 3,9 en el Solsonés). 

Como no lo es que en las dos comarcas en las que CiU ha perdido en 1992 la mayoría absoluta de 

votos que tuvo en 1988 suceda que hay claro avance de los votos de ERC. La Conca de Barberá es 

la comarca que ha castigado más claramente a CiU por su gestión de gobierno en los cuatro años 

anteriores. El conflicto del Plan de Residuos Industriales que provocó violentas manifestaciones en 1990, 

con choques frontales con las fuerzas de orden público e incluso el secuestro por unas horas de un 

conseller de la Generalitat, acabó con la retirada del Plan por la Generalitat. El voto de CiU ha bajado 

del 58,2% en 1988, cuando la comarca ocupo el decimoquinto puesto por la fuerza de CiU, al 43,9% 

en 1992 que le supone convertirse en la comarca trigesimoséptima, de ser la 152  a ser la 37ª. CiU ha 

perdido 1.333 votos, el 24% de los que tuvo en 1988. Uno de cada cuatro de sus votantes de 1988 le 

ha vuelto la espalda en 1992. Por el contrario, ERC ha pasado de lograr el 6,2% de los votos en 1988 

a lograr el 17,3% en 1992. La Conca de Barberá es la comarca en la que ERC ha conseguido su mejor 
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porcentaje en 1992 cuando en 1988 hubo catorce comarcas con más alto porcentaje de votos ERC. Los 

votos de ERC han saltado de 591 a 1.660 con una ganancia de 1.069. Iniciativa per Catalunya ha 

ganado 400 votos, el PP 48 y el PSC-PSOE sólo 1. Parece claro que ha sido ERC la más beneficiada 

de la pérdida de votos de CiU, probablemente mayor que ese saldo negativo de 1.333 votos menos 

puesto que CiU debe haber captado algunos de los 207 votos que ha perdido el CDS. 

La otra comarca en la que CiU ha perdido la mayoría absoluta de 1988 es el Gironés, donde baja del 

50,7% al 49,4%, ERC sube allí del 5,8% al 12,0%. Y hay otra prueba que, con flujo contrario, corrobora 

la misma realidad de CiU y ERC como vasos comunicantes de votos. Es el caso de la única comarca 

en la que ERC pierde porcentaje de voto en vez de ganarlo. Es la Ribera d'Ebre. En la que ERC baja 

del 14,2% de 1988 (porcentaje que convirtió a la comarca en la 1ª  por el t% de voto ERC) al 10,2% en 

1992 que implica que hay dieciocho comarcas con más t% de votos ERC. La pérdida de votos de ERC 

ha sido de 424, el 26% de los que sumó en 1988. Sucede que la Ribera d'Ebre es la única comarca 

en la que CiU gana en 1992 la mayoría absoluta de votos que no logró en 1988. CiU pasa del 48,0% 

de los votos de la comarca en 1988 al 50,8% en 1992. Y sube 486 votos sobre los 5.499 de 1988. 

Ahora bien, hay que tener en cuenta que el alcalde de Móra la Nova, segunda población de la comarca, 

es Joan Manuel SABANZA. Que figura ahora el 8º  en la lista de candidatos CiU como independiente, 

logrando escaño. Pero que en 1988 fue uno de los seis diputados electos para el Parlament con las 

siglas de Esquerra Repúblicana de Catalunya. SABANZAfué también uno de los tres diputados de ERC 

que se escindió después del congreso que hizo Secretario General a COLOM. Y figuró en la efímera 

Esquerra Catalana que ahora se ha unido a CiU. Pero el transvase ERC-CiU es todavía más intenso 

en esa comarca de lo que indican los saldos ya citados. 

Veamos. En 1988 CiU vence en 169 de los 181 municipios de Tarragona. Entre los 12 en que gana 

algún otro figuran dos municipios de la Ribera d'Ebre en los que gana ERC: Mora la Nova y Ginestar. 

En 1992 SABANZA consigue hacer subir a CiU en el conjunto de esos dos municipios de 548 a 1.133 

votos mientras ERC baja 710 votos quedandose en 216. Pero ERC devuelve el golpe en otros 

municipios de la comarca. En Tivissa, gana 57 votos y CiU pierde 160, en Flix gana 130 y CiU pierde 

56. En Mora d'Ebre gana 39 y CiU pierde 12. Etc, Etc. 

Hemos sido tan minuciosos en repasar resultados de municipios tan pequeños para que quede muy 

clara al lector la evidencia de un transvase de votos de CiU a ERC en las elecciones de 1992. Y ello 

porque no se trata de un transvase cualquiera. Porque es un indicador de la radicalización hacia 

el independentismo del nacionalismo catalán moderado y frenado por CiU. 

L'Alt Camp es una comarca tarraconense contigüa a la Conca de Barberá que participó intensamente 

en la lucha contra el Plan de Residuos Industriales. Y que también ha castigado a CiU en 1992. CiU 

conserva la mayoría absoluta de los votos pero bajando del 55,2% de 1988 al 50,8% de 1992, la 

segunda mayor disminución de porcentaje de CiU después de la de la Conca de Barberá. CiU ha 

perdido 1.283 votos, el 13% de los que sumó en 1988. También han perdido votos el PSC-PSOE, IpC, 

PP y CDS. Sólo ha ganado ERC, que casi dobla sus votos de 1988 pasando de 1.281 a 2.391 con una 

ganancia de 1.110. 
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La estructura espacial, el reparto geográfico del voto de CiU y de ERC son muy parecidos. Es obvio que 

no idénticos pero si muy parecidos. Vamos a insertar ahora los dos cuadros que ordenan las 41 

comarcas según el t% de voto CiU y según el t% de voto ERC en 1992. Comparándolos se advierte que 

15 de las 21 comarcas con mayor porcentaje de voto CiU en 1992 figuran entre las 21 comarcas con 

mayor porcentaje de voto ERC en 1992. Y que 7 de las 9 comarcas con más bajo t% de voto CiU 

figuran entre las 9 comarcas con más bajo t% de votos ERC. Las otras dos son la Conca de Barberá 

cuyo peculiar caso de caida del voto CiU en favor del voto ERC ya hemos comentado y la Alta 

Ribagorça que tiene el duodécimo peor porcentaje de ERC. ¿Hay que repetir que esas 7 comarcas que 

coinciden en tener los peores porcentajes de CiU y ERC son las comarcas "estrella" del PSC-PSOE, 

con muchos inmigrantes; Baix Llobregat, Vallés Occidental, Barcelonés, Garraf, Tarragonés, Segriá?. 

Invitamos al lector para que repase esos dos cuadros. Y le adelantamos ya dos cuestiones que 

emergen de la comparación de ambos. Si es un hecho el transvase de votos de CiU a ERC, y lo es, 

entonces: 

A) Tiene que haber comarcas en las que CiU ha perdido votos y 

B) CiU tiene que haber recibido votos de otras fuentes para que sus pérdidas hayan sido tan 

pequeñas en la provincia de Tarragona (sólo 223 votos menos que en 1988) o en la de 

Girona (sólo 525 votos menos) e incluso haya ganado votos (829) en la de Lleida. 

Efectivamente. Enseguida lo veremos. 
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CUADRO Nº  201 

LAS 41 COMARCAS DE CATALUÑA ORDENADAS POR EL T% DE VOTOS LOGRADOS EN CADA UNA POR CiU EN LAS 
ELECCIONES PARA EL PARLAMENT DE CATALUNYA DE 1992. CON INDICACIÓN DEL T% DE CiU EN LAS ELECCIONES PARA 

EL PARALAMENT DE 1988 Y EL PUESTO CORRESPONDIENTE A LA COMARCA POR ESTE PORCENTAJE 

T% de votos al CiU el 
Puesto T% de votos al CiU Puesto 

Parlament de 
de la el de la 

Catalunya 
comarca Parlament de comarca 

COMARCAS 1992 	1988 
por T% 
en 1988 COMARCAS 

Catalunya 
1992 	1988 

por T% 
en 1988 

11  Sonsonés 	U 67,4 	69,2 	2º 221  Alt Empordá 	G 51,9 	53,9 	22º 

21  Segarra 	U 65,3 	69,3 	1º 231  Terra Alta 	T 51,4 	50,9 	26º 

31  Pla de L'Estany 	G 63,8 	63,9 	5° 241  Maresme 	B 51,1 	51,4 	25º 

41  Osona 	B 62,3 	66,1 	3° 251  Alt Camp 	T 50,8 	55,2 	19º 

51  Alt Urgell 	LI 61,9 	63,4 	7º  26º Priorat 	T 50,8 	50,4 	28° 

61  Pallars Sobirá 	U 60,9 	55,3 	18º 27° Ribera d'Ebre 	T 50,8 	48,0 	34º 

71  Ripollés 	G 59,9 	62,0 	10° 281  Vallés Oriental 	B 49,6 	48,6 	31º 

81  Berguedá 	B 59,8 	63,6 	6º 291  Gironés 	G 49,4 	50,7 	27º 

91  Urgell 	LI 59,7 	63,9 	4º 301  Baix Penedés 	T 49,0 	49,5 	30º 

101  Cerdanya 	G 59,1 	62,6 	8º 311  Baix Camp 	T 47,0 	49,5 	29° 

111  Pallars Jussá 	LI 58,8 	60,1 	12° 321  Montsiá 	T 46,8 	47,8 35° 

121  Noguera 	LI 58,3 	59,4 	14º MEDIA CATALUÑA 46,2 	45,7 

131  Garrotxa 	G 58,0 	62,2 	9° 331  Segriá 	U 45,9 	44,2 36º 

141  Val d'Aran 	LI 57,6 	60,9 	11º MEDIA TARRAGONA 45,8 	47,6 

151  Selva 	G 56,4 	60,0 	13° 341  Baix Ebre 	T 45,6 	48,1 32º  

161  Pla d'Urgell 	U 56,1 	55,5 	17º  351  Garraf 	B 45,1 	41,9 	38º 

171  Bages 	B 54,4 	57,1 16º  361  Alta Ribagorga 	U 45,0 	48,0 33º  

MEDIA GIRONA 54,3 	56,3 MEDIA BARCELONA 44,6 	43,6 

181  Alt Penedés 	B 54,2 	51,9 24º 371 Conca de Barberá T 43,9 	58,2 15º 

191  Anoia 	B 53,9 	54,9 	20° 381  Barcelonés 	B 43,4 	42,8 	37º 

201  Baix Empordá 	G 53,9 	53,9 	21º 391  Vallés Occidental B 41,0 	38,4 	40° 

21' Garrigues 	LI 53,9 	52,7 23º 401  Tarragonés 	T 40,9 	40,8 	39º 

MEDIA LLEIDA 53,6 	53,8 411  Baix Uobregat 	B 34,6 	31,2 	41º 

Nota: En 1992 y en 1988 CiU ganó en todas las comarcas menos en la del Baix Llobregat (en 

la que venció el PSC-PSOE). 
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Nota bis: En enero de 1990 se modificó la composición de varias comarcas. El T% de votos de 

1988 que aquí figura se refiere a la composición rectificada. Por ello puede haber 

diferencias con el T% de 1988 que figura en cuadros de capitulos anteriores. 
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CUADRO N9  202 	 LAS 41 COMARCAS DE CATALUÑA ORDENADAS POR EL T% DE VOTOS LOGRADOS EN 
CADA UNA POR ERC EN LAS ELECCIONES PARA EL PARLAMENT DE CATALUNYA DE 1992. 
CON INDICACIÓN DEL T% DE ERC EN LAS ELECCIONES PARA EL PARALAMENT DE 1988 Y 

EL PUESTO CORRESPONDIENTE A LA COMARCA POR ESTE PORCENTAJE 

T% de votos al ERC el Puesto T% de votos al ERC Puesto 
de la el de la 

Parlament de comarca Parlament de comarca 
Catalunya por T% Catalunya por T% 

COMARCAS COMARCAS 
1992 	1988 en 1988 1992 	1988 en 1988 

11  Conca de Barberá T 	 17,3 	6,2 	154  221  Ripollés 	G 	 9,6 	5,5 	221  

21  Garrigues 	LI 	 15,5 	9,2 	39  231  Baix Camp 	T 	 9,6 	5,4 	234  

31  OSONA 	B 	 15,1 	8,6 	54  241  Pallars Jussá 	U 	 9,5 	5,8 	219  

41  Alt Camp 	T 	 14,3 	7,2 	89  251  Terra alta 	T 	 9,3 	6,3 149  

51  PLA DE L'ESTANY 	G 	 14,0 	6,2 	179  MEDIA TARRAGONA 	9,2 	5,2 

61  Berguedá 	B 	 13,7 	6,2 	164  269  Pallars Sobirá 	LI 	 9,2 	8,8 49  

71 	Priorat 	T 	 13,7 	9,3 	29  271  Maresme 	B 	 8,7 	4,0 	329  

8' Garrotxa 	G 	 13,4 	6,0 	184  281  Alt Urgell 	U 	 8,3 	4,0 	339  

91 	Noguera 	LI 	 12,5 	6,9 	109  291  Montsiá 	T 	 8,2 	3,7 	352  

101  Cerdanya 	G 	 12,3 	6,5 	134  301  Alta Ribagorga 	LI 	 8,1 	5,0 269  

111 	Urgell 	U 	 12,1 	8,1 	62  MEDIA CATALAÑA 	 8,0 	4,1 

121  Gironés 	G 	 12,0 	5,8 	209  311  Anoia 	B 	 7,7 	5,1 259  

131  Pla d'Urgell 	LI 	 11,6 	7,5 79  321  Vallés Oriental 	B 	 7,6 	3,3 	379  

MEDIA GIRONA 	 11,6 	5,4 331  Segriá 	U 	 7,6 	4,5 	299  

141  Alt Empordá 	G 	 11,5 	5,9 199  341  Baix Penedés 	T 	 7,6 	3,9 	349  

151  Selva 	G 	 11,4 	4,6 	284  351  Tarragonés 	T 	 7,5 	4,2 	319  

161  SEGARRA 	U 	 11,1 	6,7 	129  361  Garraf 	B 	 7,4 	4,4 309  

171  SONSOLES 	U 	 11,1 	7,2 	9' MEDIA BARCELONA 	7,2 	3,7 

181  Baix Empordá 	G 	 10,6 	4,9 	279  371  Baix Ebre 	T 	 7,0 	3,1 382  

191  Ribera d'Ebre 	T 	 10,2 	14,2 	19  381  Barcelonés 	B 	 6,7 	3,5 	369  

201  Alt Penedés 	B 	 9,9 	6,8 	119  394 Valles Occidental B 	 6,2 	3,0 	399  

211  Bages 	B 	 9,8 	5,4 249  401  Baix Uobregat 	B 	 5,0 	2,5 	409  

MEDIA LLEIDA 	 9,8 	5,9 411  Vall d'Aran 	U 	 3,0 	1,2 	419  

Nota: En negrita y mayusculas comarcas en las que ERC ocupó el 22  puesto en 1992. En negrita 

aquellas en que ocupó el 32  puesto. En el resto fué 42  salvo en el Barcelonés (52). 
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Nota bis: En enero de 1990 se modificó la composición de varias comarcas. El T% de votos de 

1988 que aquí figura se refiere a la composición rectificada. Por ello puede haber 

diferencias con el T% de 1988 que figura en cuadros de capitulos anteriores. 

Efectivamente hay comarcas (nada menos que veintidós, más de la mitad) en las que CiU ha tenido en 

1992 menos votos que en 1988. Sumando un total de 37.517 votos perdidos. De los que el grueso se 

han perdido en el Barcelonés y, más especificamente, en Barcelona capital (recuérdese que en la 

capital Ciu ha perdido casi veintiseis mil votos compensados en parte por los votos ganados en el resto 

de los municipios de la comarca). 
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CUADRO N1  203 Las 22 Comarcas en las que CiU ha 
disminuido sus votos de las elecciones 
de 1988 a las de 1992 ordenadas por 

el n1  de votos perdidos por CiU 

Comarca (provincia) Votos T% sobre 
perdidos 1988 

11  Barcelonés (Barcelona) - 23.050 - 	5,1 

21  Bagés (Barcelona) - 3.306 - 	7,4 

31  Osona (Barcelona) - 	1.517 - 	3,8 

41  Conca de Barberá (Tarragona) - 	1.333 - 24,1 

51  Alt Camp (Tarragona) - 	1.283 - 13,1 

61  Berguedá (Barcelona) - 1.227 - 	8,8 

71  Urgell (Ueida) - 	835 - 	8,5 

81  Alt Penedés (Barcelona) - 	738 - 3,7 

91  Alt Urgell (Ueida) - 	624 - 	9,9 

101  Ripollés (Girona) - 	589 - 6,0 

111  Garrotxa (Girona) - 	581 - 	3,8 

121  Anoia (Barcelona) - 	554 - 2,6 

131  Alta Empordá (Girona) - 	525 - 2,3 

141  Baix Camp (Tarragona) - 	399 - 	1,5 

151  Selva (Girona) - 	351 - 	1,4 

161  Cerdanya (Girona) - 	270 - 	6,8 

171  Segarra (Ueida) - 	120 - 	1,9 

181  Pallars Jussá (Ueida) - 	87 - 	2,1 

191  Pla de l'Estany (Girona) - 	66 - 0,9 

201  Alta Ribagorga (Ueida) - 	43 - 5,5 

211  Solsonés (Ueida) - 	11 - 0,3 

221  Priorat (Tarragona) - 	8 - 	0,3 

TOTAL votos perdidos por CIU - 37.517 

Para una parte de esas comarcas esas pérdidas de CiU son síntoma claro de transvase de votos a 

ERC. Concretamente aquellas en las que sólo es ERC la fuerza parlamentaria que aumenta sus votos 

(lo cual es el caso de Bagés, Osona, Alt Camp, Berguedá, Alt Penedés, Ripollés, Garrotxa, Anoia y 

Priorat). 

Conviene que, ante todo, establezcamos en cuántas comarcas pierde o gana votos respecto de 1988 

cada partido parlamentario. He aquí los datos: 
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NI9  de comarcas en las que, respecto de los votos 
conseguidos en 1988. 

Gana votos en 
1992 

Repite los 
votos 

Pierde votos 
en 1992 

ERC 40 1 

PP 27 14 

CiU 19 22 

PSC-PSOE 11 30 

IpC 5 1 35 

CDS 0 41 

Por supuesto el que en una comarca CiU pierda votos y sólo ERC los gane de entre los partidos 

paralamentarios no garantiza que los votos perdidos por CiU sean los ganados por ERC. Recuérdese 

que está la "cesta" de los abstencionistas y la "cesta" de los que votan por primera vez. Puede haber 

sucedido que ERC haya conseguido sus ganancias de esas dos cestas y que las pérdidas de CiU hayan 

ido a la de la abstención. Pero, aunque es seguro que eso ha sucedido en parte, hay dos razones que 

avalan la presunción de transvase de Ciu a ERC. Una es ideológica: el común substrato independentista 

en parte de ambos electorados. La otra es histórica: sabemos por la lógica y está corroborado por 

encuestas postelectorales que fueron a manos de CiU una buena parte de los 114.000 votos que ERC 

perdió de las elecciones para el Parlament de 1980 a las del Parlament de 1984. Y parece lógico pensar 

que una parte de ellos ha hecho en 1992 el camino de vuelta. Sólo una parte porque ERC no se 

presentó en 1980 tan clara y nitidamente independentista como ahora. 

Por otra parte cabe perfectamente que haya sucedio que incluso el flujo de votos de CiU a ERC haya 

sido mayor de lo que indican los saldos negativos de CiU. Precisamente porque son saldos, puede que 

CiU haya recibido votos de otros partidos (del desinflado CDS por un lado, y del PSC-PSOE por el 

mecanismo del aumento del voto útil por otro) y haya compensado en parte con ellos una entrega de 

votos a ERC mayor que su saldo negativo. Es seguro que eso ha sucedido en alguna medida. 

Esa explicación se hace más imperiosamente necesaria cuando nos enfrentamos con comarcas en las 

que ERC ha aumentado sus votos pero también lo ha hecho así CiU. Son 19 las comarcas en las que 

CiU suma en 1992 más votos que en 1988. Una de ellas es la Ribera d'Ebre, la única en la que ERC 

pierde votos (raptados por CiU como ya hemos visto antes). En las otras 18 la subida de votos de Ciu 

coincide con la subida de votos de ERC. 
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CUADRO N1  204 Las 19 Comarcas en las que CiU ha 
aumentado sus votos de las elecciones 
de 1988 a las de 1992 ordenadas por 

el n1  de votos ganados por CiU 

Comarca (provincia) Votos T% sobre 
ganados 1988 

11  Baix Uobregat (Barcelona) 6.032 8,3 

2' Vallés Occidental (Barcelona) 3.337 3,4 

31  Maresme (Barcelona) 2.949 4,6 

41  Vallés Oriental (Barcelona) 2.666 5,1 

51  Segriá (Ueida) 1.673 5,4 

61  Garraf (Barcelona) 1.587 11,7 

71  Baix Empordá (Girona) 1.305 5,9 

81  Tarragonés (Tarragona) 1.212 4,7 

91  Baix Penedés (Tarragona) 664 8,4 

101  Ribera d'Ebre (Tarragona) 486 8,8 

111  Gironés (Girona) 243 0,8 

121  Montsiá (Tarragona) 217 1,9 

131  Pallars Sobirá (Ueida) 191 12,3 

141  Garrigues (Ueida) 189 3,4 

151  Pla d'Urgell (Ueida) 146 1,8 

161  Terra Alta (Tarragona) 74 2,1 

171  Noguera (Ueida) 31 0,3 

181  Vall d'Aran (Ueida) 7 0,4 

191  Baix Ebre (Tarragona) 1 0,0 

TOTAL votos ganados por CIU 23.010 

Veamos, antes de hacer comentarios, los aumentos de ERC en las distintas comarcas. 



CUADRO Nº  205 
LAS 41 COMARCAS ORDENADAS POR EL Nº  DE VOTOS GANADOS POR 

ERC DE LAS ELECCIONES DE 1988 A LAS ELECCIONES DE 1992 

COMARCAS 

Votos 
ganados 

T% sobre 
en 1988 

COMARCAS 

Votos 
ganados 

T% sobre 
en 1988 

1ª 	Barcelonés 	B + 29.237 + 78,7 23ª  Anoia B 	 + 985 	+ 49,2 

2ª 	Vallés Occidental B + 7.866 + 102,1 24ª  Alt Penedés B 	+ 904 	+ 34,4 

3ª  Maresme B + 	6.411 + 127,0 25ª  Pla de l'Estany G 	+ 900 	+ 125,3 

4ª 	Baix Uobregat B + 5.727 + 99,2 26ª  Baix Penedés T 	+ 694 	+ 112,1 

5ª 	Vallés Oriental B + 4.816 + 134,6 27° Garrigues LI 	+ 674 	+ 70,5 

6ª 	Osona B + 4.061 + 77,2 28º  Pla de I'Urgell LI 	 + 620 	+ 55,6 

7ª 	Gironés G + 3.814 + 113,6 29ª  Ripollés G 	 + 610 	+ 69,2 

8ª 	Bagés B + 3.265 + 77,9 30ª  Urgell LI 	 + 570 	+ 45,5 

Selva G + 3.148 + 156,5 31ª  Segarra U 	+ 432 	+ 71,6 

10ª  Baix Empordá G + 2.596 + 129,5 32ª  Alt Urgell U 	 + 369 	+ 93,7 

11ª 	Baix Camp T + 2.381 + 83,6 33ª  Cerdanya G 	+ 361 	+ 87,8 

12ª  Alt Empordá G + 2.350 + 97,3 34ª  Pallars Jussà LI 	+ 251 	+ 64,5 

13ª  Tarragonés T + 2.322 + 86,2 35ª  Priorat 	T + 241 	+ 46,3 

14ª 	Segrià U + 2.260 + 	71,1 36ª  Solsonés LI 	+ 223 	+ 57,8 

15ª 	Garrotxa G + 1.887 + 131,8 37ª  Terra Alta T 	 + 219 	+ 50,9 

16ª 	Berguedà B + 1.563 + 114,8 38ª  Vall d'Aran U 	 + 58 	+ 156,8 

17ª 	Baix Ebre T + 1.188 + 137,3 39ª  Alta Ribagorça U 	+ 52 	+ 64,2 

18ª 	Montxià T + 1.170 + 131,9 40ª  Pallars Sobirà U 	+ 17 	+ 	6,9 

191  Alt Camp T + 1.110 + 86,7 
Votos T% sobre 

201  Noguera U + 1.080 + 	84,1 COMARCA 
perdidos 1988 

 

21ª  Conca de Barberà T + 1.069 + 180,9 1ª 	Ribera d'Ebre T 	- 424 	- 26,1 

22ª  Garraf 	B + 1.062 + 74,3 

Obsérvese que CiU y ERC coinciden en ganar votos en las comarcas de las otras tres capitales de 

provincia (Segriá, Gironés y Tarragonés) y en las comarcas metropolitanas, de alta inmigración e 

industrialización barcelonesas (Baix Llobregat, Vallés Occidental y Oriental, Maresme y Garraf). Parece 

claro que CiU cede votos a ERC, que CiU recibe votos de CDS y PSC y que ERC recoge también votos 

de IpC e incluso CDS y PSC. 

Veamos tres casos caracteristicos con algún detalle: 
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CUADRO N° 206 	 Pérdidas y ganancias de votos de 1988 a 1992 en las 
comarcas del Baix Llobregat, Vallés Occidental y Maresme 

Vallés Occidental Baix Llobregat Maresme 

Partidos que perdieron votos 
de 1988 a 1992 

PSC-PSOE - 12.773 	 - 10.024 	 - 	1.743 

I pC 	 - 7.644 	 - 5.851 	 - 	789 

CDS 	 - 6.874 	 - 8.576 	 - 2.733 

Abstención 	 O 	 O 	 - 5.665 

- 27.291 	 - 24.451 	 - 10.930 

Partidos que ganan votos de 
1988 a 1992 

Abstención (1) + 9.073 	 + 6.640 	 0 

ERC 	 + 7.866 	 + 5.727 	 + 6.411 

CiU 	 + 3.337 	 + 6.032 	 + 2.949 

PP 	 + 1.391 	 + 1.568 	 + 	269 

Conjunto no parlamentarios 	 + 5.624 	 + 4.484 	 + 1.301 

+ 27.291 	+ 24.451 	+ 10.930 

(1) 	Abstención o votos nulos o blancos. Esta cantidad es el resultado de restar de los 
votos a las candidaturas de 1988 los votos a las candidaturas de 1992. Si el 
resultado es porsitivo se coloca en ganar. Si es negativo en pierden 

Son dos modelos diferentes. En el Baix Llobregat los votos a las candidaturas bajan de 232.867 en 

1988 a 226.227 en 1992. De igual manera bajan en el Vallés Occidental de 257.351 a 248.278. Mientras 

que en el Maresme suben de 125.185 a 130.850. Los datos de pérdidas y ganancias de los partidos 

permiten muchas hipótesis. La que parece más razonable es que el PP gana básicamente del CDS y 

que las ganancias de ERC y de CiU tienen un origen plural, incluyendo un flujo de CiU a ERC que se 

compensa por flujos de otros partidos (CDS y PSC) hacia CiU y admitiendo que ERC recibe votos 

comunistas, también del PSC e incluso del CDS, aunque de estos dos últimos en pequeñas cantidades. 
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31.4. A pesar de las falsas excusas del PSOE y los comunistas sobre 
el retroceso "general" de la izquierda, en 1992 la izquierda que 
tuvo escaños en el Parlament en 1988 ha ganado trece mil votos 
y un escaño respecto de 1988 mientras que la derecha ha 
perdido setenta y seis mil votos y un escaño. Lo que sucede es 
que ese avance global de la izquierda catalana se debe a que el 
éxito de la izquierda republicana e independentista de ERC ha 
compensado el desastre de la izquierda monárquica y 
españolísta del PSC-PSOE e IpC. Contando todos los votos 
(también los de los extraparlamentarios en 1988 y 1992) la 
izquierda ha ganado casi ocho mil votos, pese a la abstención, 
mientras que la derecha ha perdido setenta y cuatro mil. 

Asombra comprobar con que frecuencia los comentarios en los medios de comunicación se han 

obsesionado con el caracter nacionalista radical e independentista de ERC olvidando su caracter de 

izquierda. Y eso para un partido que se llama, en catalán, Izquierda Repúblicana. 

Y no sólo los medios de comunicación. Grotescamente se produjo en las primeras horas después de 

las elecciones el sorprendente hecho de que los comunistas arrepentidos y monárquicos confesos de 

Iniciativa per Catalunya o los autodenominados socialistas entusiastas de la Monarquía negaran que 

fuese de izquierda un partido catalán que ha hecho campaña para proclamar la República Catalana y 

echar a los Borbones de Cataluña. Hechos son amores y no buenas razones, reza el refrán español. 

Desde que el partido de Felipe GONZALEZ sigue llamándose SOCIALISTA OBRERO sabemos lo poco 

fiables que son los nombres y no bastaría que el partido dirigido ahora por COLOM se llame Esquerra 

Republicana para concederle la condición real de izquierda aunque sus votantes se autodenominan 

como de izquierda en las encuestas. Pero si se atiende a los hechos y se atribuye el nombre de 

izquierda a quienes actúan para cambiar el orden establecido haciendolo más igualitario ¿cabe 

negar el nombre de izquierda a quien realiza una larga serie de esfuerzos encaminados, según su 

propia confesión, a cambiar en Cataluña el régimen monárquico por uno republicano, a implantar la 

atribución de la suprema magistratura del Estado por elección de entre los iguales en substitución de 

la actual basada en la herencia biológica? 

EL PERIODICO DE CATALUNYA es un órgano sectario que lleva su servil apoyo al PSOE a niveles de 

ridículo grotesco. El lunes 16 de marzo titula su página 6 a cinco columnas diciendo: El PSC gana 
terreno en Barcelona ciudad. Como ya hemos indicado CiU dobló los votos del PSOE en Barcelona 

capital por primera vez y el resultado del PSOE fué el peor de las quince elecciones del 

postfranquismo. Donosa manera de ganar terreno. En la página 4 el señor RAFOLS se atreve a 
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afirmar, en un recuadro que usurpa el nombre de "Análisis", que "El voto de izquierdas sufre un fuerte 

retroceso que se comprueba sumando las bajadas de PSC e IC". En la página 20 el editorial (!) termina 

con la frase "se acentúa el retroceso de la representación global de la izquierda en el Parlament". El 

secretario de organización del PSC-PSOE, Josep Mª SALA, que dos horas después de cerrar los 

colegios electorales iluminó a los periodistas con su diagnóstico según el cual CiU había cosechado "un 

fracaso importante", dió por perdida la mayoría absoluta de CiU y afirmó que su partido estaba 

analizando la posibilidad de formar un Gobierno de coalición que le sería solicitado por CiU. Y se dedicó 

los primeros días a explicar las causas del retroceso de las izquierdas. Que los periodistas madrileños 

insistieron en "el retroceso de las izquierdas en Cataluña" no quiere decir nada. Los periodistas 

madrileños no tiene mucha idea de lo que pasa en Cataluña. Raul HERAS (en EL MUNDO, 17.03,1992, 

página 17) suma CiU, PP y Esquerra Repúblicana y dice que esa suma demuestra "que el voto en 

Cataluña se ha vuelto de derechas y que la abstención de ayer domingo fué de izquierdas". El pronto 

desaparecido EL SOL editorializa el martes 17 de marzo (página 14) afirmando que: "Tres escaños 

menos para los seguidores de Raimón Obiols y dos actas menos para IC proclaman el retroceso de la 

izquierda en Cataluña". 

No hay que pedir peras al olmo y por tanto hay que ignorar a los desinformados periodistas madrileños. 

Pero no se puede ignorar el contumaz error de los dirigentes políticos catalanes autodenominados de 

izquierda. Veamos: 

La dirección del Partit deis Comunistes de Catalunya (PCC) califica de "preocupante el aumento de 

la derecha", según informa la agencia EFE (DIARI DE BARCELONA, 18.03.1992, pag 8). RIBO, el 

presidente y candidato de Iniciativa per Catalunya tiene el acierto de declarar que "cualquier retroceso 

es una derrota. Pero hoy todavía no podemos valorar si es grande o pequeña, porque no conocemos 

el número absoluto de votos y, lo que cuenta es el número de individuos que han dejado de 
votarnos" (EL PERIODICO DE CATALUNYA, 17.03.1992, pag 8). Pero un líder que tiene, y la dice, esa 

clara y correcta idea de cómo hay que analizar los resultados comete sin embargo el error de no 

corregir al señor ANGUITA cuando éste empieza a decir estupideces pseudofilosóficas diagnosticando 

que ésta es una época en la que predomina la "filosofía materialista" y que "no son tiempos favorables 

para el mensaje de izquierda y de la solidaridad". Y el propio RIBO se muestra preocupado "por el 

avance hacia la derecha que ha habido en Cataluña". 

Con lo sencillo que es hacer lo que el señor RIBO ha dicho, con acierto, que es lo que hay que hacer: 

contar el número de individuos que han dejado de votar a la izquierda o a la derecha y ver quien ha 

perdido (o ganado) más votos de 1988 a 1992. 

Así: 

- 795 - 



A) Partidos de izquierda con escaño en el Parlament de Catalunya elegido en 1988 

a) Pierden votos de 1988 a 1992 

PSC-PSOE - 	74.517 

Iniciativa per Catalunya - 	33.417 

Total pérdidas 

b) Ganan votos de 1988 a 1992 

- 107.934 

Esquerra Repúblicana de Catalunya + 	98.719 

Partit deis Comunistes de Catalunya + 	22.181 

Total ganancias 

c) Saldo de los partidos de izquierda 

+ 120.900 

Ganancias + 120.900 

Pérdidas - 107.934 

Saldo: Ganancias + 	12.966 

B) Partidos de derechas con escaños en el Parlament de Catalunya elegido en 1988 

a) Pierden votos de 1988 a 1992 

Convergencia i Unió 	 - 11.281 

Centro Democratico y Social 	 - 79.321 

Total pérdidas 	 - 90.602 

b) Ganan votos de 1988 a 1992 

Partido Popular 	 + 14.531 

c) Saldo de los partidos de derechas 

Ganancias 	 + 14.531 

Pérdidas 	 - 90.602 

Saldo: Ganancias 	 - 76.071 
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La izquierda parlamentaria catalana HA GANADO 12.966 votos de 1988 a 1992 mientras que la 

derecha HA PERDIDO 76.071. 

Y si antendemos a los escaños tenemos: 

1988 	 1992 

IZQUIERDA (PSC-PSOE, IpC, ERC) 42 + 9 + 6= 57 40 + 7 + 11= 58 

DERECHA (CiU, PP, CDS) 69 + 6 + 3= 78 70 + 7 + 	= 77 

La izquierda parlamentaria catalana HA GANADO un escaño de 1988 a 1992 mientras que la 

derecha HA PERDIDO uno. 

Son cuentas sencillas de hacer. Pero los comunistas arrepentidos de Iniciativa y los socialistas 

descafeinados del PSC-PSOE son incapaces de hacerlas proque se resisten a reconocer que han 

sufrido un descalabro dentro del campo de la izquierda. Y prefieren regalar a la derecha catalana, que 

ya tiene la importantísima victoria de haber renovado el control por mayoría absoluta del Parlament, la 

prima publicitaria y de imagen de un falso retroceso del voto de izquierda. 

Incluso si no nos limitamos a los partidos parlamentarios y contemplamos los votos totales resulta que 

la izquierda ha mejorado su situación en Cataluña en 1992 respecto de 1988. La izquierda ha 

ganado casi ocho mil votos, pasando de 1.169.585 votos en 1988 a 1.177.289 votos en 1992 

mientras que la derecha bajaba setenta y cuatro mil, de 1.509.404 votos en 1988 a 1.435.519 en 

1992. La izquierda ha pasado de sumar el 43,7% del total de los votos a las candidaturas en 1988 hasta 

ser el 45,1% en 1992. Mientras que la derecha bajaba del 56,3% al 54,9%. Sigue mandando la derecha 

pero la izquierda ha subido gracias a ERC y al PCC. 

Y no es que Angel COLOM y los demás dirigentes de ERC hayan estado ambigüos o equívocos. 

COLOM durante la campaña electoral, insistió en que su partido no sólo se llama Esquerra sino que 

lo es. Por ejemplo el 6 de marzo afirmó explícitamente que ERC, además de estar a favor de la 

independencia, "es inequívocamente partidaria de una alternativa social avanzada porque somos de 

izquierdas". Al día siguiente de las elecciones el nº  2 de la lista de ERC en la provincia de Barcelona 

y portavoz parlamentario de su partido, Josep Lluis CAROD-ROVIRA, hizo unas declaraciones a DIARI 

DE BARCELONA en las que, refiriéndose a ERC, se manifestó satisfecho por el ascenso "de la genuina 

y auténtica izquierda autóctona y no dogmática" frente a una "cierta izquierda de abastecimiento estatal 

o de tradición dogmática" refiriendose sin citarlos al PSC-PSOE y a Iniciativa (DIARI DE BARCELONA, 

17.03.1992, pag 9). El martes 17 Angel COLOM destaca en rueda de prensa que su partido es la única 

fuerza de izquierdas que ha subido en estas elecciones y que si la correlacción de fuerzas entre 

derecha e izquierda en el Parlament es similar a la de 1988 es por ese motivo. AVUI del 18.03.1992, 

página 8, publica precisamente la reseña de ese rueda de prensa con un grueso titular que reza: 

"COLOM dice que ERC es la única fuerza de izquierdas que avanza". 
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Tienen que transcurrir tres días desde el cierre de las urnas para que los dirigentes del PSC-PSOE sean 

capaces de hacer las sencillas cuentas que antes hemos realizado. El miércoles 18 de marzo la 

dirección del PSC-PSOE presenta a la prensa la valoración que hace de los resultados electorales del 

domingo anterior. Y ahí por fin SALA acierta a explicar a la prensa que, si se suman los votos de PSC-

PSOE, IpC, PCC y ERC por un lado y CiU, PP y CDS por otro, resulta que la izquierda ha subido desde 

1988 mientras que la derecha ha bajado (véase AVUI del 19.03.1992, página 6). RIBO sigue, sin 

embargo, excluyendo ese miércoles a ERC de las fuerzas catalanas de izquierda a las que pide una 

reflexión sobre los adversos resultados electorales. 

Lo que ha sucedido es que tanto el PSC-PSOE como IpC han encajado muy mal su derrota y sus 

pérdidas y han intentado disculparlas hablando de un retroceso general de la izquierda. El PSC-PSOE 

está especialmente encorajinado con el hecho de que la encuesta de ECO-CONSULTING, realizada a 

la salida de los colegios electorales y hecha publica por TVE y por TV3 al cerrar los colegios a las ocho 

de la tarde, anunciara una fuerte pérdida posible de escaños para él. No fué la única encuesta de ese 

tipo que hizo ese anuncio porque la realizada por DEMOSCOPIA para la SER hizo lo mismo. Véanse 

los resultados reales de 1988, los de 1992 y los anunciados por las encuestas: 

Escaños en el Parlament de Catalunya 

Reales 

en 1988 

Previstos por las encuestas de 

Reales 

en 1992 
ECO-CONSULTING 

emitidos por TVE y 

TV3 

DEMOSCOPIA 

emitidos por la 

SER 

CiU 

PSC- 

PSOE 

ERC 

IpC 

PP 

CDS 

69 

42 

6 

9 

6 

3 

72 - 73 

33 - 35 

12 - 13 

7 - 8 

8 - 9 

0 

71 - 73 

34 - 36 

10 - 12 

7 - 9 

8 - 9 

0 

70 

40 

11 

7 

7 

0 

135 135 135 135 

Los resultados de la encuesta de DEMOSCOPIA para la Cadena SER los publicó el lunes en portada 

EL PAIS (cliente habitual de DEMOSCOPIA) y eran la base de que el periodico titulara en esa portada 

que: "los socialistas sufren un fuerte retroceso" y en el interior que "El hundimiento del PSC cuestiona 

la continuidad de Raimón Obiols como su líder electoral", además de usar en el editorial frases como 

"gravísimo descenso" y "hundimiento socialista". Pero con todo y con lo que el PSOE valora la creación 
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de opinión que puede realizar el "diario gubernamental" su auténtica preocupación se centraba en las 

televisiones, El PSOE ha usado y abusado mucho, la última vez en la noche electoral de las municipales 

de 1991, del hecho de que la masa de la población española (ese "macizo de la raza" analfabeta real 

o funcional que no lee nunca periódicos y es actualmente el soporte electoral de Felipe GONZALEZ) 

construye su imagen de lo que ha sucedido en unas elecciones con la información televisada la misma 

noche de la jornada electoral. 

Ahora esa práctica se vuelve en su contra. La imagen forjada desde las televisiones públicas española 

y catalana es la de un desastre del PSOE mayor aún que el que efectivamente ha sufrido. Antonio 

FRANCO, director de EL PERIODICO DE CATALUNYA y miembro del "equipo periodístico habitual" de 

entrevistadores fervientes que Felipe GONZALEZ usa en TVE cuando quiere comunicar una buena 

nueva, monta en cólera y publica el martes 17 un articulo que titula La noche del sondeo engañoso 

quejándose de que se desorientó a los ciudadanos y de que el sondeo "ha marcado a fuego -y creo que 

srá difícil borrarlo a lo largo de la legislatura- el cliché de unas primeras impresiones netamente falsas". 

El miércoles OBIOLS se quejó a la prensa de que su partido resultó "gravísimamente perjudicado" por 

el sondeo, al que calificó de "muestra de irresponsabilidad y manipulación". OBIOLS se cuidó de 

mencionar el sondeo de la SER, substancialmente coincidente con el de las televisiones y no supo sacar 

consecuencias de la explicación de los hechos que, sin embargo, él mismo apuntó: "o existió 

manipulación o la gente tiene miedo a decir lo que ha votado". No es exactamente miedo. Es, 

vergüenza. Una parte de la gente en Cataluña tiene vergüenza de decir que ha votado al PSOE. ¿Por 

qué no se pregunta OBIOLS por qué se produce esa vergüenza? ¿No se dá cuenta de que en ese 

mismo acto tenía a su lado al mafioso SALA, implicado en el "caso FILESA" y de que en la campaña 

previa al día 15 estuvieron constantemente en el candelero los fraudes de la Renfe, de los hermanos 

Guerra, de lbercorp, de la ropa escamoteada por la Cruz Roja, etc, etc, etc? ¿No lee las encuestas en 

las que una aplastante mayoría de la población declara su convicción de la corrupción del Gobierno del 

PSOE? Es claro que no se pregunta, ni se dá cuenta, ni lee. Si lo hiciera no estaría en ese partido o 

no estaría de tan sumisa y cómplice manera como lo hace. Por eso no entiende que hay gente que vota 

PSOE tapándose las narices y disimulando, también a los entrevistadores de las encuestas, que ha 

actuado así. 

OBIOLS descompone la figura y pierde los papeles. Pero hay que comprender lo difícil que tiene que 

ser hacer a sabiendas el papel de embustero torpe que la ejecutiva de Madrid de su partido le obliga 

a hacer. Cuando ese miércoles 17 OBIOLS se enfrenta a los periodistas sabe perfectamente que esos 

periodistas han podido leer en el DIARI DE BARCELONA del martes (página 8) que un miembro de la 

ejecutiva del PSOE le ha dicho en Madrid a la periodista Susana GALLEGO que habían decidido 

escatimar el apoyo a OBIOLS ante el convencimiento de que sus resultados serían negativos. "La 

dirección socialista -dijo el dirigente del PSOE- conocía desde hacía tiempo el descenso del PSC y el 

crecimiento de CiU a través de las encuestas propias. Por eso la visita de Felipe Gonzalez se centró 

en las negociaciones con Pujol y no en actos electorales de apoyo a Obiols que no habrían cambiado 

las tendencias del electorado". OBIOLS sabe que los periodistas han podido leer eso y, junto a ello el 

mismo día, que él decía que estaba satisfecho de la visita de Felipe a Cataluña, Es más, sabe que en 

privado sus compañeros del PSC-PSOE les dicen a los periodistas que "La culpa es de Felipe", de su 

comida con Pujol, de su ausencia en la presentación de candidatos y de sus declaraciones durante la 
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Resultados de las elecciones para el Parlament de 

Catalunya 

Votos 	Votos IpC 	escaños 	escaños 

ERC 	 ERC 	IpC 

1988 111.647 209.211 6 9 

1992 210.366 171.794 11 7 

campaña. OBIOLS sabe incluso que los periodistas publican que los del PSC-PSOE dicen eso en 

privado aunque tengan demasiado miedo de Felipe para dar la cara (EL OBSERVADOR, 17.03.1992, 

página 2). Sabiendo todo eso que sabe OBIOLS no es raro que pierda los papeles y descomponga la 

figura. 

Pero el hecho es que él es el responsable del PSC-PSOE. Desde el II Congreso del PSC-PSOE en 

1980 (después de haber dimitido de su cargo en la ejecutiva en 1979) OBIOLS es el responsable de 

la estructuración, organización y dirección del PSC-PSOE. Es, por tanto, responsable de que el partido 

no funcione, de que no tenga presencia suficiente en la sociedad ni penetración real en su electorado 

clásico del área metropolitana, es el responsable de que ni la organización ni el mensaje ni los 

dirigentes funcionen. De que mientras PUJOL sea capaz de reunir 30.000 personas para el mitin final 

de CiU el PSC-PSOE escasamente junte 7.000 en el suyo. 

Los motivos de RIBO y de Iniciativa per Catalunya para cometer la estupidez de negar la condición de 

izquierda catalana a Esquerra Repúblicana de Catalunya no son tan globales y generales como los que 

han empujado a OBIOLS a añadir simplemente ese error al cúmulo de los que comete. En el caso de 

RIBO y de Iniciativa hay un componente muy directo de despecho porque ERC les ha arrebatado a 

ellos la "medalla de bronce", el puesto de tercera fuerza política catalana por el número de votos y 

escaños. Recordemos primero los datos globales: 

Nótese. ERC casi ha repetido en 1992 los votos que IpC tuvo en 1988. Le han supuesto más escaños 

porque los ha logrado mejor repartidos entre las cuatro provincias. 

El problema para RIBO e Iniciativa es que COLOM y ERC se han convertido en lo que ellos habrían 

querido ser de mayores. RIBO e Iniciativa pretendían convertirse en una fuerza catalanista de izquierda, 

nueva, con impulso y atractivo para los jóvenes, capaz de imantar adhesiones tanto en las áreas 

metropolitanas como en la Cataluña profunda. Que ERC se ha convertido precisamente en eso no 

parece difícil de afirmar. El domingo siguiente al de las elecciones LA VANGUARDIA dedica 5 páginas 

de su diaria REVISTA a un reportaje titulado: 6 Cataluñas. Retrato de las seis formas mayoritarias 

de concebir el país a través de los resultados de las elecciones autonónicas. Viaje a la Cataluña 

que habló el 15-M. La parte dedicada a Esquerra Repúblicana se realiza en Sant Hilari Sacalm, un 

municipio de la gerundense comarca de La Selva con algo menos de 4.000 electores. En 1988, con 93 

votos, ERC ocupó el tercer puesto detras del PSC-PSOE (344) mientras Iniciativa era cuarta con 71 
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votos. En 1992 ERC se ha convertido en la segunda fuerza con 363 votos. Ha multiplicado por cuatro 

sus votos de 1988. Ha superado al PSOE, que ha bajado a 282 votos. Iniciativa ha bajado a 33. Esos 

son los resultados pero lo significativo es lo que le cuentan al periodista de los militantes y votantes de 

ERC. Esto: "Nacieron hace apenas un año. Sólo uno de ellos tiene experiencia política, aunque no de 

partido. Actualmente son sólo dieciseis militantes, pero están consiguiendo arrastrar muchos votos 

jóvenes del pueblo. La campaña que hicieron fué muy activa y desde Girona tuvieron que mandarles 

carteles antiguos porque agotaron en pocos días los nuevos... lo más importante es que en Sant Hilari 

los únicos que se mueven desde abajo, desde la base, que se preocupan por las asociaciones y el 

progreso del pueblo, son los de ERC. Y esto, claro, despierta entusiasmo entre los jóvenes y la gente 

activa, porque, desengáñese, el muermo se está apoderando cada vez más de los pueblos y la política 

convergente piensa más en las piedras que en las personas". 

Que Iniciativa per Catalunya quería convertirse precisamente en eso en que se ha convertido ERC es 

algo de lo que tenemos pruebas escritas. El sabado 30 de noviembre de 1991 un millar de delegados 

escuchaban en Molins de Rei, en la II Asamblea Nacional de Iniciativa per Catalunya, a Jordi GUILLOT 

que explicaba a los presentes las líneas maestras del "Proyecto de Principios" de la organización para 

su posterior discusión y aprobación. Oían que Iniciativa per Catalunya se define como "una formación 

política que tiene como valores fundamentales la libertad, la igualdad, la solidaridad, la paz y la defensa 

de la naturaleza". Oyeron que se trata de "Un proyecto político que encuentra sus raíces históricas en 

el catalanismo popular y que se ha expresado a lo largo de la historia en la tradición republicana y 

federalista". Y escucharon como puntos esenciales de la identidad de Iniciativa per Catalunya "ser de 

izquierda", "democráticos" porque "defendemos las libertades", "nacionales" en la medida en que 

"actuamos en la sociedad catalana y luchamos por el reconocimiento pleno de su personalidad nacional 

y por un autogobierno efectivo". RIBO llegó a cometer el lapsus, ante los periodistas, de definir a IpC 

no como una federación sino "como un partido de la izquierda nacional catalana". 

El grave problema para RIBO e Iniciativa es que eso que querían llegar a ser, eso que formulaban como 

un proyecto ya lo era ERC. Mejor dicho, ya creían los catalanes que lo era ERC. Y lo creyeron más 

a medida que avanzaba la campaña electoral mientra RIBO y sus gentes no conseguían hacerse creer 

por los electores. Por eso Ignasi RIERA, diputado de IpC que ha perdido el escaño, escribe, bajo el 

titulo Lecciones del 15-M (AVUI, 20.03.1992, pag 13) que "creo, desde IpC, que hemos de calificar las 

elecciones de este 15-M como un desastre" y que "Por lo que hace a Iniciativa per Catalunya creo que 

nuestro 15-M ha sido también un nuevo fracaso". El día anterior Pilar RAHOLA había escrito también 

en AVUI preguntando "¿Que vende IpC?. Vende en función de diferentes familas, cuyos respectivos 

intereses no siempre coinciden: es un bello producto que no se sabe bien para que sireve. De aquí que 

la simpatía que genera sea tan cierta como progresivamente inútil". Antes de ese epitafio RAHOLA 

había escrito qu IpC "ha sido una opción aún movilizadora en las generaciones del antifranquismo pero 

incapaz de conectar con las nuevas generaciones. IpC parece ser el partido de una época, de una 

gente, de una complicidad que es tan mítica como ya arqueológica. Entre Anguita y Vazquez Montalban, 

entre las causas perdidas y la obcecación antiyanqui, ha seducido más por nostálgica que no por 

futurible. Y la nostalgia es tan buena aliada sentimental como mala aliada política". 
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Frente a ese anquilosamiento ERC ha transmutado a su militancia y a su programa en sólo los 28 

meses transcurridos desde el Congreso de Lérida en el que COLOM y sus jóvenes lobos, apadrinados 

por el patriarca Heribert HERRERA, barrieron a una dirección fracasada y sin pulso. ERC ha crecido 

más votos y diputados que nadie por la claridad de su lema y de su proyecto político. ERC ha acertado 

a lanzar un mensaje nuevo y muy diferenciado respecto de todos los otros que, además, (y esto es lo 

decisivo), conectaba con las aspiraciones profundas de la mayoría de los catalanes aunque todavía la 

mayoría de los catalanes no se hayan atrevido a reconocerse en el mensaje. ERC ha sabido decir que 

es el relevo de la izquierda y que no tiene homónimos en el Estado español. Y además de saberlo decir 

ha sabido convencer a buena parte de sus oyentes de que era cierto lo que decia. 

Por todo eso es por lo que ERC se ha encaramado al 2º  puesto en ciudades como Vic y Banyoles, en 

las cuatro comarcas de la Segarra, Osona, el Solsonés y el Pla de l'Estany y en nada menos que 106 

de los 221 municipios de la provincia de Girona. Y por eso el martes 17 sus dos diputados electos por 

Tarragona avisan en una rueda de prensa que el objetivo inmediato de ERC es convertirse en la 2ª  

fuerza en las municipales catalanas de 1995. Y que para ello necesitan ampliar su implantación territorial 

y que de las 200 candidaturas municipales que presentaron en 1991 trabajan ya para presentar 500 en 

1995. 

Si. ERC y COLOM son ya ahora lo que Iniciativa per Catalunya y RIBO querían ser cuando fueran 

mayores. RIBO debería haber entendido bien un síntoma clarísimo que, sin embargo, despachó con la 

infravaloración y los tics típicos del hombre de aparato de partido. Iniciativa per Catalunya fue fundada 

por el PSUC y por la Entesa dels Nacionalistes de Esquerra. Cuando en vísperas de la campaña 

electoral, el 24 de febrero de 1992, un sector de esa Entesa, liderado por su Presidente Jordi 

CARBONELL y el escritor "TISNER" anunció que romperían con Iniciativa y se incorporarían a ERC 

después de las elecciones, RIBO debería haber atendido al mensaje del manifiesto firmado por esos 

24 militantes que se desvinculaban de Iniciativa. CARBONELL precisó que "nosotros no nos separamos 

de la ENE, sino que esperamos a la celebración de un congreso tras las elecciones, en el que 

propondremos la retirada de Iniciativa per Catalunya y estudiaremos la fórmula de ingreso en ERC". 

RIBO negó que los 24 fueran militantes de IpC en vez de leer el síntoma y rectificar el tono y el sentido 

de la campaña. 

Vamos a contemplar con algún detalle como se ha producido la competición de ERC e IpC por el voto 

de la provincia de Barcelona porque ha sido en esa provincia, que es la fortaleza clásica y el bastión 

tradicional de los comunistas catalanes, donde Esquerra Repúblicana de Catalunya les ha comido el 

terreno necesario para adelantarles en el conjunto de Cataluña. Veamos. 
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Votos de ERC y IpC en la capital y en el resto de la 

provincia de Barcelona en las elecciones para el Parlament 
CUADRO Nº  207 

de Catalunya del 15.03.1992. Y pérdidas y ganancias de 

ambos respecto de los votos de 1988 

Votos en 1992 

Perdidas o ganancias respecto de 

1988 

En número de 

votos 
T% sobre 1988 

ERC 	IpC ERC 	IpC ERC 	IpC 

Barcelona capital 

Resto provincia 

	

57.199 	53.459 

	

85.182 	93.478 

	

+ 24.748 	- 	9.603 

	

+ 41.534 	- 24.332 

	

+ 76,3 	- 15,2 

	

+ 95,2 	- 20,7 

	

+ 87,1 	- 18,8 TOTAL 142.381 	146,937 + 66.282 	- 33,935 

El "sorpasso", el adelantamiento de IpC por ERC en Barcelona capital es la cifra y símbolo del 

adelantamiento global que va a producirse en Cataluña. Gobernar con el PSOE en el Ayuntamiento de 

la Barcelonesa olímpica no ayuda a los comunistas catalanes. Les perjudica. Pierden los suficientes 

votos como para que ERC les adelante. Sencillamente sucede que las criticas de IpC a la corrupción 

de la mafia del PSOE en el caso FILESA resultan poco rentables electoralmente cuando los electores 

saben que los denunciantes están ayudando con sus votos a que ese partido mafioso gobierne el 

Ayuntamiento como sus votos hermanos ayudan a que gobierne la Comunidad Autonoma de Madrid 

la mafia del PSOE del caso Renfe. 

Pero el avance de ERC y su acortamiento de distancias con Izquierda Unida es aún más espectacular 

en el resto de la provincia donde ERC casi dobla sus votos. Porque es en el resto de la provincia y 

especialmente en el área metropolitana y las grandes ciudades donde Iniciativa exhibe su mejor músculo 

electoral. Vamos a ver que ha pasado ahí con más detalle. 
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Votos de ERC y IpC en el conjunto de los 40 municipios 

de más de 14.000 habitantes en la provincia de Barcelona 

CUADRO N° 208 	en las elecciones para el Parlament de Catalunya de 

1992. Con indicación de las pérdidas o ganancias, en 

votos y T%, respecto de los votos de 1988 

Votos en 1992 

Pérdidas o ganancias respecto de 

1988 

En número de 

votos 

T% sobre 

1988 

ERC 	IpC ERC 	IpC ERC 	IpC 

Barcelona capital 

39 municipios grandes 

(más de 14.000 h.) 

	

57.199 	53.459 

	

49.822 	78.558 

	

+ 24.748 	- 	9.603 

	

+ 23.977 	- 21.229 

	

+ 76,3 	- 15,2 

	

+ 92,7 	- 21,3 

Total 40 municipios 

grandes 
107.031 	132.017 + 48.725 	- 30.832 + 83,6 	- 18,9 

Resto de la provincia 35.350 	14.920 + 17.557 	- 	3.103 + 98,7 	- 17,2 

TOTAL 142,381 	146.937 + 66.282 	- 33.935 + 87,1 	- 18,8 

En los grandes municipios barceloneses de más de 14.000 habitantes ERC ha conseguido casi doblar 

sus votos de 1988 ganando veinticuatro mil votos mientras que Iniciativa per Catalunya perdía veintiún 

mil. Es sobre todo el cinturón obrero e industrial lo que pesa en ese conjunto y ahí es donde los 

comunistas catalanes habían sido fuertes e incluso, al comienzo del postfranquismo, hegemónicos. La 

ventaja de IpC se ha reducido de 4 a 1 que ostentaba en 1988 a un mero 3 a 2. En los municipios 

pequeños barceloneses el arrollador avance de ERC, doblando los votos de 1988 (98,7% más), y el 

retroceso de Iniciativa ha provocado no sólo que ERC adelantara a Iniciativa sino que doblara con 

holgura sus votos, 

Sabemos que una gran parte de las pérdidas de Iniciativa se deben a la expulsión del Partit deis 

Comunistes de Catalunya que en 1988 formaba parte de IcP y que ahora ha sumado 19.065 votos en 

la provincia de Barcelona. Otras pérdidas pueden haber ido a la abstención. Pero es claro que parte 

de ellas se han marchado, como Jordi CARBONELL, con los colores de la Entesa deis Nacionalistes 

de Esquerra en el corazón y el voto a ERC en el sobre que introdujeron en la urna. 

Pero digamos antes algo para que se comprenda bien que Jordi RIERA tenía toda la razón al hablar 

de "desastre" y de "nuevo fracaso". Hay que recordar hasta qué punto estos resultados de Iniciativa per 

Catalunya suponen un desastre para los comunistas catalanes. Porque en 1980, cuando se celebraron 
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las primeras elecciones del postfranquismo para el Parlament de Catalunya, todavía el PSUC fué el 

partido más votado en el conjunto de esos 39 grandes municipios. Nadie alcanzó a sumar en ellos el 

cuarto de millón de votos largos (258.042 votos) que el PSUC acumuló en esos 39 municipios 

barceloneses. En 1992 Iniciativa ha quedado aplastada en la escuálida cota de 78.558 votos, habiendo 

perdido dos de cada tres votos de entonces. 

El PSUC venció en 1980 en quince de esos grandes municipios. Nadie tuvo más votos que el PSUC 

en Badalona, en Sabadell, en Cornellà, en Sant Boi, en el Prat de Llobregat, en Cerdanyola, en Rubí, 

en Viladecans, en Mollet del Valles, en Sant Feliu de Llobregat, en Barberà del Valles, en Ripollet, en 

Montcada i Reixac, en Sant Joan Despí, en Sant Vicenç deis Horts. En 1992 no ha ganado en ninguno 

de ellos. 

Y además, en todos ellos ha bajado votos respecto de 1988. ¿Eso no es un desastre?. 

Esquerra Repúblicana de Catalunya, por el contrario, ha aumentado sus votos de 1988 en todos esos 

grandes municipios barceloneses. Aun más. En 18 de ellos ha marcado su propio récord, superando 

incluso los votos de las elecciones de 1980 cuando ERC logró los mejores resultados del 

postfranquismo. Y ERC ha logrado ser la 22  fuerza en Vic y la 3ª  en otros 12. 

Pero veamos más detalles desglosando por tamaños los resultados de esos 39 grandes municipios. 
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Votos de ERC y IpC en distintos grupos de municipicios de la provincia de Barcelona en las elecciones para el 
CUADRO N° 209 	Parlament de Catalunya de 1992. Con indicación de las pérdidas o ganancias, en votos y t%, respecto de los 

votos de 1988 

Pérdidas o ganancias respecto de 1988 

Votos en 1992 
Grupos de 

municipios por 
tamaño de población 

En número de votos T% sobre 1988 

ERC 	 IpC ERC 	 IpC ERC 	 IpC 

Barcelona capital 57.199 	 53.459 + 24.748 	- 9.603 + 	76,3 	- 15,2 

Más de 100.000 h. 17.108 	 37.626 + 	8.028 	- 10.133 + 	88,4 	- 21,2 

De 50.001 a 100.000 
10.014 	 15.438 + 5.074 	- 3.806 + 	102,7 	- 19,8 

De 30.001 a 50.000 10.801 	 14.572 + 	5.188 	- 2.849 + 	92,4 	- 16,4 

De 14.001 a 30.000 11.909 	 10.922 + 5.687 	- 4.441 + 	91,4 	- 28,9 

Menos de 14.000 h. 35.350 	 14.920 + 17.557 	- 3.103 + 	98,7 	- 17,2 

TOTAL 142.381 	 146.937 + 66.282 	- 33.935 + 	87,1 	- 18,8 

Se advierte claramente que la ventaja de Iniciativa per Catalunya sobre ERC disminuye a medida que 

los municipios se hacen más pequeños de tamaño. De forma que ERC no sólo ha superado a Iniciativa 

en el conjunto de los municipios barceloneses de menos de 14.000 habitantes sino que lo ha hecho 

también en el conjunto de los 17 municipios de 14.000 a 30.000 habitantes. 

También debe resaltarse que ERC sube en todos los tramos y que Iniciativa pierde votos en todos los 

tramos. Son dos trayectorias contrarias. Y muy interconectadas. Porque Iniciativa sufre el grueso de sus 

pérdidas por la recuperación parcial que el PCC hace de los votos que aportó en 1988 a la coalición 

y ERC sube sobre todo por la recuperación parcial de los votos que habiendo votado ERC en 1980 

"prestó" a CiU en 1984 y por la incorporación de voto joven. Pero sin duda parte de la subida de ERC 

y de la simultánea bajada de Iniciativa se debe a que ERC arrebata votos a Iniciativa. Recuérdese que 

ambas coinciden en las dos grandes coordenadas ideologicas (catalanismo e izquierdismo) sólo que 

más enérgicamente formuladas por ERC. Que por eso es la que imanta esos votos. 

Y no se invoque el carecter de clase de Iniciativa frente al interclasismo de ERC. Porque Iniciativa 

también se ha colocado por su práctica y por su discurso político en el plano del interclasismo. 

Como lo demuestra la propia estructura de su electorado. En 1992 el porcentaje de votos para el PSC-

PSOE osciló en Barcelona capital entre el 41,9% en el distrito de Nou Barris y el 8,4% de Sarriá-Sant 

Gervasi. Simétricamente el voto de CiU osciló entre el 62,1% de Sarriá-Sant Gervasi y el 29,5% de Nou 

Barris. Y la media de CiU y PSC dividió desigualmente los distritos. Sólo cuatro (Sarriá, Eixample, 

Grácia y Les Corts) superaron la media de CiU dejando los otros seis por debajo de ella. Y 

precisamente esos cuatro fueron los únicos en los que el t% de votos PSC estuvo por debajo de la 

media del PSC. Sin embargo la oscilación de voto de Iniciativa per Catalunya fué mucho menor que la 

del voto del PSC-PSOE. IpC osciló entre el 9,1% en Nou Barris y el 4,1% de Sarriá-Sant Gervasi. El 

PSC-PSOE logró en Nou Barris un porcentaje 5 veces superior al de Sarriá mientras que las diferencias 

de Iniciativa fueron de poco más de 2 a 1 entre los mismos dos barrios. Y la media de IpC dejó cinco 
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distritos arriba y cinco abajo de ella, 

Lógicamente ERC fué más fuerte en los distritos con menos inmigrantes, al revés que Iniciativa. Pero 

también la media de ERC dejo cinco distritos arriba y cinco abajo. Y la distancia entre su máximo 

(10,1% en Grácia) y su mínimo (4,7% Nou Barris) fué casi idéntica a la de Iniciativa. 

El desastre de Iniciativa per Catalunya tiene rasgos bien definidos: pierde los votos del PCC que 

expulsó de la coalición, no consigue captar los votos que cedió antes al PSC-PSOE ni cuando se 

desengañan de él y, además, cede votos a ERC. No ha sido casualidad que cuando Iniciativa es 

desalojada del puesto de tercera fuerza política catalana lo sea precisamente por Esquerra Repúblicana 

de Catalunya. Iniciativa per Catalunya ha dilapidado, entre tantos otros, el capital político que el PSUC 

de la clandestinidad antifranquista tan dura, sacrificada y lúcidamente había acumulado: el de 

convertirse en la izquierda nacional catalana. Sólo la impotencia del fracaso explica que se niegue a 

reconocer la realidad y niegue a ERC la condición de fuerza catalana de izquierda. 
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Resultados de las elecciones para el Parlament de 

Catalunya 

Votos PP 	Votos 	escaños 	escaños 

CDS 	PP 	CDS 

1988 143.241 103.351 6 3 

1992 157.772 24.030 7 0 

31.5. El Partido Popular ha cosechado un apreciable pero modesto 
éxito. Apreciable porque sólo el PP y ERC han aumentado en 
1992 sus votos y escaños de 1988 y eso, además, rompe al alza 
la tendencia de los votos PP. Y apreciable porque el PP subió 
mientras que el PSOE bajaba. Modesto porque el alza ha sido 
pequeña y porque el PP no ha conseguido captar ni todos ni la 
mayoría de los votos perdidos por el CDS 

Ahora bien, hemos visto ya como sí han funcionado unos flujos anunciados y previstos de voto: los que 

han ido de CiU a ERC. Y otros menos previstos: los de Iniciativa a ERC. Hemos visto también como 

no ha funcionado un flujo que muchos esperaban: el de los desencantados del PSC-PSOE hacia 

Iniciativa per Catalunya. Nos falta contemplar un flujo esperado que ha funcionado sólo muy 

parcialmente: del CDS en liquidación y derribo hacia el Partido Popular. 

Veamos primero los datos globales de Cataluña: 

Esos datos muestran algo sobre lo que no hay dudas: el hundimiento del CDS. Que ha perdido 79.321 

votos, el 77% de su cosecha de 1988, y sus tres diputados. También está claro que el Partido Popular 

no ha captado todos esos votos perdidos por el CDS. Lo que no es fácil señalar es cúantos votos CDS 

ha captado el PR Pueden haber sido bastantes más que los que indica el aumento de votos del PP 

(14.531 votos más que en 1988, el 10,1% más). Porque en 1992, a diferencia de lo que sucedió en las 

elecciones de 1988, sí ha presentado candidatura ese "submarino" del PSOE que es RUIZ MATEOS. 

Todos los análistas del proceso electoral español saben que el vicesecretario General del PSOE, 

Alfonso GUERRA, es un especialista en la ayuda a fuerzas políticas marginales que pueden debilitar 

a los adversarios del PSOE. Unas veces esas ayudas son económicas por la vía indirecta, pero muy 

eficaz, de recomendar que se otorgen créditos bancarios (ese es el caso de Santiago CARRILLO, 

utilizado para debilitar a Izquierda Unida). Pero siempre las más importantes ayudas consisten en el uso 

vicioso de la televisión pública que magnifica la figura, las palabras y las acciones de los personajes que 

al PSOE le interesa potenciar para dañar a sus adversarios. Uso que unas veces, caso de Santiago 
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CARRILLO, implica trato favorable pero otras veces, caso de RUIZ MATEOS, tiene incluso la coartada 

de ser formalmente crítico e incluso peyorativo pero con el mismo efecto de magnificar la figura a los 

ojos del electorado. El hecho es que RUIZ-MATEOS ha perjudicado claramente al Partido Popular en 

las elecciones europeas de 1989 y en las legislativas del mismo año. Ahora en Cataluña ha inutilizado 

13.067 votos. No todos, seguro, de antiguos votantes del PP pero muy probablemente sí una buena 

parte de ellos. En la provincia de Tarragona RUIZ MATEOS se alzaba con el sexto puesto con 3,515 

votos que, de haber ido al PP, le habrían permitido superar a ERC. 

Repitamos ahora lo que ya hemos dicho en estas páginas: para el PP es un éxito haber conseguido 

aumentar en 1992 sus votos y escaños conseguidos en 1988. Sólo ERC ha hecho eso también porque 

CiU ha aumentado un escaño pero ha perdido votos. Y ese éxito es tanto más importante cuanto que 

quiebra la tendencia a la baja del Partido Popular en las elecciones para el Parlament de Catalunya. Y 

aún más importante si se tiene en cuenta que en Cataluña, como hemos visto en el capitulo anterior, 

el Partido Popular ha vivido en el año y medio último una borrascosa etapa de enfrentamientos, rencillas 

y broncas internas que durante meses ha ido fijando en el electorado catalán la letal imagen del PP 

catalán como "otro más de esos partidos en los que siempre estan peleándose entre ellos". Si añadimos 

que la subida en votos y escaños del PP coincide con la bajada de votos y escaños del PSOE 

habremos completado las razones que avalan la moderada satisfacción que los resultados catalanes 

deben proporcionar al PP 

Moderada porque: a) la subida ha sido muy pequeña ("una victoria de escurriduras" se lee en el AVUI 

del día 19 de marzo), b) no se ha consegido retener a todos los que en las municipales o en las 

legislativas o europeas últimas han votado Pp, c) no se ha conseguido captar los votos perdidos del 

CDS ni los perdidos por el PSOE en los barrios de inmigrantes, d) no se ha conseguido evitar la 

mayoría absoluta de CiU para así poder condicionar su política en el Estado a cambio de apoyarle en 

el Parlament. 

Pero veamos con algún detalle lo que ha sucedido en la decisiva provincia de Barcelona. 

- 809 - 



Votos de PP y CDS en la capital y en el resto de la 

CUADRO Nº  210 	
provincia de Barcelona en las elecciones para el Parlament 

de Catalunya del 15.03.1992. Y pérdidas y ganancias de 

ambos respecto de los votos de 1988 

Votos en 1992 

Pérdidas o ganancias respecto de 

1988 

En número de 

votos 
T% sobre 1988 

PP 	CDS PP 	CDS PP 	CDS 

Barcelona capital 

Resto provincia 

	

65.273 	8,839 

	

52.136 	10.666 

+ 	5.475 	- 23.612 

+ 	4.717 	- 35.810 

+ 9,2 	- 72,8 

+ 9,9 	- 75,3 

+ 9,5 	- 75,3 TOTAL 117.404 	19.505 + 10.192 	- 59.422 

El PP ha conseguido un aceptable resultado en Barcelona capital. Porque su discreto aumento de votos 

y la bajada de Iniciativa per Catalunya ha encaramado al PP al tercer puesto en la capital de Cataluña, 

que ya ocupó en las elecciones de 1984 pero que en 1988 le fué arrebatado por Iniciativa. Su similar 

aumento en el resto de la provincia no le permite pasar allí del 5º puesto, que es el que ocupa en el 

conjunto de la provincia. La mejoría del PP se produce fundamentalmente en las grandes ciudades. 

Veamoslo. 
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Votos de PP y CDS en el conjunto de los 40 municipios 

de más de 14.000 habitantes en la provincia de Barcelona 

CUADRO N9  211 	 en las elecciones para el Parlament de Catalunya de 

1992. Con indicación de las pérdidas o ganancias, en 

votos y T%, respecto de los votos de 1988 

Votos en 1992 

Pérdidas o ganancias respecto de 

1988 

En número de 

votos 

T% sobre 

1988 

PP 	CDS PP 	CDS PP 	CDS 

Barcelona capital 

39 municipios grandes 

(más de 14.000 h.) 

	

65.273 	8.839 

	

38.802 	8.882 

+ 	5.475 	- 23.612 

+ 	4.145 	- 29.894 

+ 9,2 	- 72,8 

+ 12,0 	- 77,1 

Total 40 municipios 

grandes 
104.075 	17.721 + 9.620 	- 53.506 + 10,2 	- 75,1 

Resto de la provincia 13.334 	1.784 + 	572 	- 	5.916 + 	4,5 	- 76,8 

+ 	9,5 	- 75,3 TOTAL 117.409 	19.505 + 10.192 	- 59.422 

Conviene recordar que el hundimiento del CDS ya se había producido en las elecciones municipales 

de 1991. Los votos del CDS habían caldo de los 136.518 logrados en Cataluña en las elecciones 

legislativas de 1989 a sólo 28.538 en las municipales de 1991. En ellas el CDS había obtenido ya sólo 

6.444 votos en Barcelona capital mientras que el PP había sumado 74.730. Lo subrayamos para advertir 

que, si cabe pensar que parte de los votantes del CDS en 1988 votaron al PP en 1992, habían realizado 

ese cambio ya antes de 1992. 

La mejoría de la votación para el PP de 1988 a 1992 se produce en la mayoría de los 40 grandes 

municipios barceloneses pero no en todos. Concretamente en 30 de los 40. El PP aumenta más 

fácilmente en los municipios en los que ha ganado el PSOE que en aquellos en los que ha ganado CiU. 

Especificamente: el PP aumenta sus votos en 17 de los 18 grandes municipios en los que ha vencido 

el PSOE pero sólo lo hace en 13 de los 22 municipios en los que ha vencido CiU, disminuyendo sus 

votos en los 9 restantes. 

Todo el mundo sabía que el CDS era un zombi, un muerto andante. En las dos primeras semanas de 

febrero el electorado catalán recibió nuevas y claras señales de que eso era así: el día 4 la candidata 

del CDS a la presidencia de la Generalitat anuncia que Adolfo SUAREZ se ha negado a participar en 

la campaña electoral catalana, el día 11 el ex-presidente del CDS en Cataluña, el ex-presidente 
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provincial de Barcelona y otros siete dirigentes anuncian su baja en el CDS mediante carta al presidente 

(Rafael CALVO ORTEGA) en la que le dicen que "No se puede ser simultáneamente liberal, progresista, 

radical, monárquico, autogestionario y republicano", que se ha incrementado "el confusionismo y las 

contradicciones que el CDS ha alcanzado en los últimos tiempos", que se debe a "una errónea 

estrategia de alianzas y una equivocada elección de compañeros de viaje". Y el día 15 el presidente del 

CDS declara en Barcelona que conseguir un sólo diputado para el Parlament sería un gran éxito para 

el CDS. Después de eso el problema era sólo quien se quedaría con los despojos del CDS. Todo 

parece indicar que ha sido CiU mucho más que el PP quien se ha beneficiado del hundimiento del CDS, 

de forma que incluso ha permitido a CiU enjugar las pérdidas de los votos que ha "devuelto"a ERC. 

El más acertado epitafio del CDS lo escribió Lluis BADIA al comunicar el 17 de marzo que hacía efectiva 

su dimisión de los cargos que tenía en el CDS. Dimisión que había presentado antes de las elecciones 

pero que el partido le pidió que congelara para no perjudicar a la campaña. Lluis BADIA había sido 

concejal de Tarragona capital y presidente provincial del CDS. Dimitió de este cargo al día siguiente de 

las elecciones municipales de 1991. Fue elegido después miembro del Comité Ejecutivo del CDS en el 

Congreso extraordinario. Ahora, el 17 de marzo de 1992, dijo que "el CDS no es una oferta política 

viable en Cataluña. Un partido que ha recogido el 0,9 por ciento de los votos de los electores no 

constituye una oferta viable". Correcto. 

Resumamos: 

Las elecciones del 15 de marzo de 1992 para el Parlament de Catalunya han tenido unos triunfadores 

extraordinarios: Jordi PUJOL y su CiU, que han ganado el derecho a completar dieciseis años seguidos 

de gobierno CiU, los doce últimos con mayoría absoluta. 

Han tenido también unos triunfadores significativos: Angel COLOM y su ERC, que han puesto en el 

orden del día la cuestión de la independencia de Cataluña. 

El Partido Popular ha cosechado un apreciable pero modesto éxito. Que resulta más valioso al coincidir 

con el fracaso del PSC-PSOE, el retroceso de Iniciativa per Catalunya y el hundimiento del CDS. 

Nos falta por analizar algunos datos que son una valiosa ayuda para comprender como y por que los 

resultados han sido precisamente esos. Lo haremos en el próximo (y último) capitulo de este informe. 
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A MODO DE ESTRAMBOTE 
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CAPITULO 32. 

COLOM NO VENDE HUMO 

La evolución de Cataluña 1976-1992, la de 
sus estructuras económicas, sociales, 
culturales y psicológicas y de la dinámica 
compleja de las mismas, que ha 
condicionado y a la vez se ha expresado a 
través del proceso político y electoral, ha 
tenido como resultado: 

a) la resolución o, al menos, el establecimiento de un equilibrio 
dinámico de las contradicciones inmigrantes/autóctonos, 
derechas catalanas/izquierdas catalanas, Barcelona 
capital/resto Cataluña y comarcas agrícola-turistícas/comarcas 
industriales. 

b) la agudización de la contradicción y el enfrentamiento 
catalanes/Estado español 

El "problema catalán" está, hoy, en el 
orden del día 
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"Aquí no está permitido ni hablar catalán ni la palabra soez". La amnesia histórica inducida al pueblo 

español, que ha sido la torpe y suicida opción política de Felipe GONZALEZ durante sus ya casi diez 

años de gobierno, impide a la inmensa mayoría de los españoles de hoy, reconocer en la bárbara 

sentencia con que acabamos de abrir este capitulo final de nuestro Informe el texto precursor de los 

muchos infames carteles con los que el franquismo insultó y oprimió a los catalanes. "Si eres español, 

habla español", "Si eres español, habla el idioma del Imperio" fueron los textos de millares y millares 

de carteles fijados en los muros catalanes tras la ocupación por las fuerzas sublevadas contra la 

República. "Desde ahora en adelante, únicamente se permitirá el español como idioma oficial en todas 

las provincias catalanas" rezó el diario LA MAÑANA de Lleida del día 17 de febrero de 1939. El 29 de 

agosto de 1939 LA VANGUARDIA ESPAÑOLA publicaba en su página 7 el siguiente texto: 

"Por los motivos que a continuación se exponen han sido impuestas por el gobernador civil las 

siguientes sanciones: 

- Multa de 10.000 pesetas a la casa comercial titulada "La Saldadora" por la publicación de 

anuncios no redactados en el idioma nacional. 

- Multa de 1.000 pesetas y destitución del alcalde del Ayuntamiento de Teijá, por empleo del 

dialecto catalán en las comunicaciones oficiales 

- Multa de 1.000 pesetas y destitución del alcalde de San Agustin de Llusanés por lo mismo que 

el anterior" 

Una peseta de 1939 equivalía a 137,24 pesetas de 1990. La multa a "La Saldadora" equivale pues a 

una multa de un millón trescientas setanta y dos mil cuatrocientas pesetas en 1990. Las multas a los 

alcaldes equivalen a 137,240 pesetas de 1990. 

Porque se oculte el pasado no se le borra. Fué. Y condiciona (y a veces sobredetermina) el presente. 

Cuando repasábamos, para escribir estas líneas, declaraciones de PUJOL diciendo que "hemos de ver 

si el crecimiento de ERC es consecuencia de una llamarada momentánea" (EL PERIODICO DE 

CATALUNYA, 17.03.1992, página 3) o de RIBO calificando al voto de ERC como "voto de moda" (DIARI 

DE TARRAGONA, 22.03.1992, página 32) nosotros, que no tenemos amnesia histórica, recordamos una 

calificación similar en el año 1930 que resultó ser un histórico patinazo. 

Josep PLA fué un excelente escritor y un gran periodista. También fué políticamente un acérrimo 

conservador y un asiduo propagandista de la Lliga, publicando mucho en su organo ofical LA VEU DE 

CATALUNYA. El 31 de julio de 1930 Josep PLA publica allí un articulo titulado Los republicanos en 

general en el que decía que, después de liquidada la Dictadura, "se comienza a hablar de las cosas 

más graciosas de estos últimos años: de la tamborínada repúblicana". Que le dá mucha risa a PLA y 

le parece una "nube de verano" porque, según él, los republicanos no conseguirían más que "unos 

cuantos distritos electorales y una docena de actas a diputado". En el último trimestre de 1930 PLA 
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escribe un vitriólico artículo en el que acusa a los republicanos de "vendedores de humo". ¿Hay que 

recordar que menos de medio año después los "vendedores de humo" habían expulsado al Rey del 

trono e implantado la II República?. 

COLOM NO VENDE HUMO. El humo y la llamarada del impresionante ascenso de Esquerra 

Repúblicana de Catalunya cuando ha pedido claramente el voto para la independencia y para echar a 

los Borbones de Cataluña es sólo el aviso de que ahí hay fuego. 

El problema catalán sigue vigente. 

La importancia del fenómeno del ascenso de Esquerra Repúblicana de Catalunya estriba en que plantea 

crudamente dos asuntos que fueron sellados como tabúes por la Constitución española de 1978: 

1 ¿Por qué no se discutió al Rey que FRANCO nombró, por qué no se restauró el legitimo 

Régimen repúblicano a la desaparición del dictador que lo había interrumpido con su 

sublevación o, por lo menos, por qué no se consultó al pueblo español sobre el Régimen que 

quería? 

22  ¿Por qué no se reconoció el derecho de Cataluña (y de Euskadi, Galicia y Canarias) a su 

autodeterminación? 

Ambos asuntos, repetimos, fueron sellados por la Constitución y su discusión se declaró TABU por la 

aplastante mayoría de los grupos políticos españoles. 

El problema consiste en que había en 1978 (y hay hoy aún más) una clara mayoría de catalanes que 

consideran que Cataluña es una nación. Todos los cuales están, por ello, objetivamente fuera y en 

contra de la Constitución. Porque su articulo 2 es taxativo: "La Constitución se fundamenta en la 

indisoluble unidad de la Nación española, patria común e indivisible de todos los españoles". 

El acierto político de la Esquerra Repúblicana de Catalunya dirigida por COLOM ha consistido en 

desobedecer los tabúes. Y en formular un discurso escueto, claro, nítido y rotundo: 

- Cataluña es una nación 

- Los catalanes no somos españoles y no queremos serlo 

- El Rey de los españoles no es nuestro Rey 

- Lo que queremos es tener una República Catalana independiente 

- Viviríamos mucho mejor en esa República Catalana 
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Casi cien mil catalanes se han unido a los votantes anteriores de ERC al escuchar ese discurso. 

Nosotros hemos titulado COLOM NO VENDE HUMO este capítulo final de nuestro Informe porque 

creemos que este cuestionamiento simultáneo del Régimen monárquico y de la "unidad indisoluble de 

la Nación española" es el rasgo que más debe destacarse de la actual situación catalana, de la 

compleja realidad catalana que surge hoy delante de nosotros como el precipitado del proceso político 

catalán del período 1976-1992. 

Es oportuno recordar que el propósito de este informe es 

comprender la génesis y evolución de los votos catalanes en el período 1976-1992 

y que nuestro enfoque del estudio de ese objeto ha sido establecer que: 

a) los votos catalanes del período 1976-1992 son expresiones sucesivas y momentáneas del 

proceso político catalán 

b) el proceso político catalán es, a su vez, la expresión de otros procesos y otras dinámicas 

que atraviesan y movilizan la realidad catalana. 

c) la dinámica de las estructuras catalanas que condiciona su dialéctica electoral está 

especialmente condicionada por cinco contradicciones o conflictos que atraviesan la 

realidad catalana: 

1) el enfrentamiento catalanes-Estado español 

2) el enfrentamiento derechas catalanas-izquierdas catalanas 

3) el enfrentamiento inmigrantes-autóctonos 

4) el enfrentamiento Barcelona capital-resto de Cataluña 

5) el enfrentamiento de las comarcas maritimo-turistas con las agricolas-interiores y el 

superpuesto enfrentamiento turismo-industria 
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La conclusión principal de nuestro estudio es que a lo largo del período 

1976-1992 las contradicciones y conflictos 2), 3), 4) y 5) han sido o bien 

resueltas o, al menos, conducidas a un equilibrio dinámico que funciona 

con costes tolerados por una amplia mayoría. 

Pero que ese mismo proceso global y su resultado han agudizado el 

enfrentamiento catalanes-Estado español 

Para argumentar esa conclusión vamos a examinar primero la forma en que se han resuelto o llevado 

a equilibrio dinámico cada una de esa cuatro contradicciones y conflictos. 
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32.1. Los inmigrantes responden cuando se les llama catalanes 

La contradicción inmigrantes-autóctonos en Cataluña constituyó el tema "estrella" de las preocupaciones 

de los políticos catalanes al comienzo del postfranquismo. Por la fuerza de los hechos. Porque cuando 

se hizo el censo de 1981 se contabílizaron más de dos millones de inmigrantes para una población que 

se acercaba a los seis millones. El peso social, cultural y político de la inmigración es mayor que el que 

indican esos datos porque hay que tener en cuenta a los nacidos en Cataluña hijos de padre y madre 

inmigrantes o de matrimonios mixtos. Y es aún mayor en el censo electoral porque el grueso de los 

inmigrantes sobrepasan la edad inical necesaria para figurar en él. De forma que, como ya indicamos 

al comenzar el Informe, en 1988 los electores catalanes con uno o los dos padres nacidos fuera de 

Cataluña eran la holgada mayoría absoluta del Censo electoral: el 58% del total. 

El mecanismo de ese impresionante fenómeno inmigratorio es bien conocido. Durante la dictadura 

franquista cientos de miles de inmigrantes acudieron a Cataluña en busca de trabajo ofertando su mano 

de obra barata. Decenios de duro trabajo y sacrificio de esos inmigrantes produjeron, a la vez, una 

importante acumulación de capital para los empresarios catalanes y una evidente mejoría de la situación 

de los inmigrantes en comparación con la que habían de sufrir sus parientes que permanecieron en sus 

tierras de origen. Pero que se produjo a costa de que los inmigrantes soportaron durante decenios que 

la dictadura franquista utilizara la violencia represiva sobre ellos a fin de que los empresarios catalanes 

se ahorraran, además de salarios decentes, los costes sociales de ese trabajo. Los inmigrantes 

padecieron la escasez, mala calidad y carestía de las viviendas, la carencia de servicios educacionales, 

sanitarios, de transporte y comunitarios, etc, etc, además de la indefensión típica en los regímenes 

fascistas que proscriben la acción sindical y de los partidos de clase. 

Los problemas de integración en Cataluña de los inmigrantes y sus reivindicaciones de clase conflujeron 

en las primeras elecciones del postfranquismo volcando los votos de los inmigrantes en el PSOE y el 

PSUC. Recordemos la cita que hicimos al comienzo de este Informe de las conclusiones del profesor 

LINZ basadas en datos de encuesta y análisis ecológicos. Decía respecto del área metropolitana de 

Barcelona que: 

"En este contexto muy politizado, en que la conciencia de clase es muy alta y el número de 

inmigrantes que viven en contextos de habla castellana grande, las alternativas políticas tienen 

unos electorados bien definidos. Los partidos catalanistas CDC y ERC prácticamente no 

obtuvieron votos entre los inmigrantes, que los repartieron entre el PSUC, PSC-PSOE, UCD y la 

abstención, más alta que entre los naturales del Principado" (LINZ, informe sociológico sobre 

el cambio...op,cit, pag 557) 

Los inmigrantes (y los nacidos en Cataluña hijos de inmigrantes, los catalanes de primera generación) 

manifestaron también los problemas de su integración en Cataluña absteniéndose de votar en las 

elecciones para el Parlament de Catalunya. Citamos también al comienzo de este Informe la conclusión 

del Goldie SHABAD, de la Ohio State University, a partir del análisis de los amplias encuestas: 
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"los catalanes de primera generación y los nacidos fuera de la región propendían a oscilar entre 

apoyar a los partidos españoles (particularmente a los socialistas) en las elecciones nacionales 

y a abstenerse en las regionales. El 33 por 100 de los votantes inmigrantes del PSC en 1979 se 

abstuvo en 1980, como lo hizo el 34 por 100 de los votantes socialistas en 1979 de primera 

generación; y el 43% de los votantes inmigrantes del PSC-PSOE en 1982 dijo haberse abstenido 

en 1980. La tasa de abstención fué aún más alta (56 por 100) entre los catalanes de primera 

generación que apoyaron al PSC-PSOE en 1982. Estos abstencionistas de 1980 constituyeron 

por sí solos el 28 por 100 del voto socialista en 1982 en Cataluña. Y dados los resultados de las 

elecciones autonómicas de 1984, cabe pensar que muchos de ellos volvieron a quedarse en 

casa." 

Los datos de encuesta que hemos manejado y citado sobre la composición de los electorados 

respectivos de los partidos en 1988 volvieron a mostrar un claro predominio de inmigrantes en los del 

PSC-PSOE y AP y uno inverso de autóctonos en los de CiU y ERC. Y el análisis ecológico de los 

resultados de 1988 y 1992 reiteró la evidencia del apoyo diferencial de las zonas de inmigrantes a los 

partidos de obediencia española (comprobable también en las elecciones legislativas de 1986 y 1989 

y en las municipales de 1987 y 1991) y la no menos evidente mayor abstención en esas zonas. 

Todo ello es muy claro y lo hemos subrayado y enfatizado suficientemente a lo largo de este Informe. 

Pero en el período 1976-1992 se han producido una serie de procesos que han afectado profundamente 

al problema de la integración de los inmigrantes en Cataluña. que obligan a contemplarlo de forma 

nueva. Desde luego diferente a la que se utilizaba para contemplarlo al comienzo del período 1976-

1992. 

De hecho una de las más clamorosas muestras de la esclerotización mental y política de la actual 

Comisión Ejecutiva del PSOE es su grotestco diagnóstico de las causas de la cuarta derrota consecutiva 

del PSC-PSOE en las elecciones para el Parlament de Catalunya de 1992. EL OBSERVADOR del 17 

de marzo de 1992 (página 13) titula El PSOE reprocha a Sala la desafortunada campaña del PSC. 

La ejecutiva federal deplora las veleidades nacionalistas de los socialistas catalanes. Y en el texto 

señala que "los responsables del PSOE han criticado a sus compañeros catalanes por el excesivo 

énfasis puesto en el mensaje nacionalista. Este mensaje, según la dirección estatal, hace que el PSC 

no se identifique con el tradicional electorado socialista, de origen inmigrante y extracción obrera". Al 

decir eso la Comisión Ejecutiva del PSOE estaba sencillamente ignorando la prueba en contrario de que 

el Partido Popular, que se enorgullece de haber sido el único partido que ha hablado de España en la 

campaña electoral y que ha hecho una campaña claramente españolista con dedicación preferente a 

las zonas y barrios de inmigrantes no ha conseguido atraer un volumen apreciable de inmigrantes, no 

ha conseguido retener los votos que consigue en legislativas y municipales y no ha conseguido evitar 

que buena parte de los votantes que han abandonado al CDS pasaran a votar CiU. Y, además, la 

Comisión Ejecutiva del PSOE estaba ignorando todos los muchos cambios producidos en los 

inmigrantes en dieciseis años. 
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Primer cambio: no hay cada vez más inmigrantes sino cada vez menos en términos absolutos y 

relativos. La inmigración como riada cesó en los años ochenta e incluso se empezaron a producir 

retornos a las regiones de origen. El peso, importantísimo, de la inmigración en Cataluña empieza a ser 

ejercido sobre todo por los catalanes de primera generación, por los hijos de los inmigrantes. Lo cual 

implica que si el PSOE apuesta por los inmigrantes como cantera preferente y fundamental de votos 

está haciendo los planes para su propia extinción a medio/largo plazo. Porque los inmigrantes se irán 

muriendo sin ser substituidos en suficiente cuantia por otros inmigrantes. 

Segundo cambio: doce años de vigencia del Estatuto de Autonomía y de Gobierno de CiU en la 

Generalitat han facilitado una creciente integración de los inmigrantes en Cataluña. Hay multitud de 

datos que lo indican con claridad. Ya en 1983 la profesora SOLE, especialista en el tema de la 

inmigración en Cataluña, realizó una encuesta en el área metropolitana de Barcelona que le permitió 

comparar resultados con la efectuada por ella misma en 1978 en la misma área. En el trabajo de 

Carlota SOLE: Cambios en la visión de los inmigrantes sobre las instituciones, simbolos y 

partidos políticos de Cataluña, Revista de Investigaciones Sociológicas nº 32 (octubre-diciembre 1985) 

pp 193-234, Madrid, C.I.S., se concluye que: "Entre 1978 y 1983 se extiende la opinión de que es 

necesario conocer la lengua catalana para encontrar trabajo y vivir en Cataluña" y que "En conjunto, 

se observa la tendencia al alza en la voluntad de los inmigrantes de integrarse en la sociedad y en la 

cultura catalanas, sin menoscabo de querer mantener su propia lengua e idiosincrasia. La plena 

integración sociocultural en Cataluña se plantea en términos realistas y pragmáticos para la gran 

mayoría de los inmigrantes que decidieron permanecer en Cataluña". 

La "fortaleza obrera", la comarca del Baix Llobregat que en 1975 sumaba casi un cuarto de millón de 

inmigrantes (245.197) que suponían el 53% de la población total, es un buen indicador de los cambios 

que venimos señalando. En 1975 hablaba catalán tan sólo el 28% de su población de 5 a 9 años y el 

36% de la de 10 a 14 años. Cuando se hace el Padrón de 1986 en el grupo de edad de 15 a 19 años 

habla catalán el 63%. Ha aprendido catalán un 35% del grupo que tenía 5 a 9 años en 1975. El salto 

del otro grupo es menor pero también significativo: en el grupo de 20 a 24 años en 1986 habla catalán 

un 54%. 

En el conjunto de la provincia de Barcelona el salto ha sido del 74% que entendía el catalán en 1975 

al 89% en 1986. Y del 53% que lo hablaba en 1975 al 60% que lo habla en 1986. 

En marzo de 1988 el 47% de los catalanes cree que los inmigrantes deberían saber hablar catalán y 

otro 47% que deberían entenderlo frente a sólo un 6% que opina que no tendrían que hablarlo ni 

entenderlo. Los datos son de una amplia encuesta. (Véase Francesc MERCADE: Las identidades 

colectivas España y Cataluña, Revista Española de investigaciones Sociológicas nº  48 (octubre-

diciembre 1989) pp 155-197, Madrid, C.I.S.). Pero lo significativo es que esos porcentaje globales se 

reducen sólo al 39% que opina que tendrían que hablar catalán, 52% que opina que tendrían que 

entenderlo y 9% que sostiene que no tendrían que hablarlo ni entenderlo cuando se calculan por 

separado las respuestas de los entrevistados que son españoles nacidos fuera de Cataluña y que viven 

en ella. 
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En mayo de 1992 se ha publicado un atlas comercial de Cataluña basado entre otras fuentes, en una 

muy amplia encuesta a 7.225 habitantes. Según el atlas entre el 93 y el 99% de las casas catalanas 

tienen frigorifico, lavadora, televisión y cocina. Un 71% de las familias tienen coche. Como ahora más 

del 60% de los electores catalanes son hijos de padre y madre inmigrantes o de matrimonios mixtos 

es evidente que la integración de los inmigrantes se ha producido claramente por la vía del 

equipamiento del hogar en los niveles de vida catalanes. Los datos anteriores indican que una gran 

mayoría de los inmigrantes tiene frigorifico, lavadora, televisión y cocina y una parte importante coche. 

Desde luego en proporciones claramente superiores a las de sus parientes que permanecieron en 

Andalucia, Extremadura o Aragón. 

Son esos hechos los que ignora la Comisión Ejecutiva del PSOE cuando sigue pensando en los 

inmigrantes que viven en Cataluña como pensaba de ellos hace dieciseis años. Craso error. Porque son 

hechos básicos, estructurales, que modifican la imagen que los inmigrantes tienen de sí mismos. Es el 

ser el que condiciona la conciencia. Y son esos hechos los que hacen que los inmigrantes no se crean 

lo que les dicen unos políticos que les hablan de que Cataluña va mal. Y que sí crean a PUJOL cuando 

les dice que Cataluña va bien y que es de todos y para todos. 

Los doce años de gobierno de PUJOL y CiU en la Generalitat han supuesto, además, el desarrollo de 

una política de integración de inmigrantes que tiene muchos rasgos comunes con la que ha integrado 

a tantos inmigrantes europeos en los Estados Unidos. Aprender y hablar catalán ha empezado a 

funcionar como aprender y hablar inglés en Estados Unidos. Votar CiU y ERC ha empezado a funcionar 

como votar a republicanos o demócratas. Y, a la vez, los politicos catalanes de origen (PUJOL y su 

gobierno) han comenzado a tratar, proteger y subvencionar las manifestaciones culturales y folclóricas 

de los inmigrantes como los políticos WASP (blancos, anglosajones, protestantes y descendientes de 

los inmigrantes pioneros del XVII) tratan, protegen y subvencionan el COLUMBUS DAY de los italianos, 

las fiestas de San Patricio de los irlandeses, etc, etc. Este año de 1992 se ha celebrado en Barberá del 

Vallés, junto a Sabadell, la vigésimoprimera edición de la Feria de Abril de Barberá. Organizada por la 

FECAC (Federación de Entidades Culturales Andaluzas en Cataluña) ocupó 275.000 metros cuadrados 

en los que se montaron 60 casetas de distintas entidades, organizaciones, sindicatos, partidos políticos 

e instituciones públicas con un presupuesto de 84 millones de pesetas que cubren el Ayuntamiento de 

Barberá del Vallés, la Diputación de Barcelona, la Generalitat, la Junta de Andalucia y la propia FECAC. 

La policía local de Barberá estimó en alrededor de tres millones de visitas las registradas por esta XXI 

Feria de Abril de Barberá, con el récord de visitas en un sólo día: 1.100.000. 

También son veintiuna las ediciones de la excursión rociera al bosque de Can 011er en Santa Perpetua 

de Mogoda. En Can 011er hay una imagen de la Virgen similar a la Virgen del Rocio guardada durante 

el año en la parroquia de San Martí de Cerdanyola. Los andaluces que viven en Cataluña reproducen 

en Santa Perpetua de Mogoda el ambiente de la romería de El Rocio. Cerca de un millón de personas 

acuden durante los tres días. La Generalitat, el Ayuntamiento de Barcelona y la Diputación proporcionan 

fuertes subvenciones a la FECAC para realizar los actos, aunque la mayoría de los fondos provienen 

de los beneficios de las casetas en la Feria de Abril de Barberá. 
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Y a mitad de noviembre de 1991 la Generalitat de Catalunya apoyó fuertemente la realización de la 

PRIMERA TROBADA DE BARRIS D'HISTORIA RECENT (Primer Encuentro de Barrios de Historia 

Reciente) en el que participaron 140 asociaciones de vecinos y 400 entidades culturales, sociales y 

cívicas que trabajan en esos barrios con una participación de 15.000 personas, de los cuales 1.300 

fueron ponentes en las comisiones y grupos de discusión. En la cena de Clausura, con 6.000 asistentes 

que habían pagado 200 pesetas por el menú, Jordi PUJOL aseguró que "los inmigrantes ya no 

existen en Cataluña", en la que ya no hay más que catalanes. Afirmó también que "todo ciudadano 

de Cataluña puede promocionarse" y puso como ejemplo al jefe de su escolta personal "que nació en 

Córdoba y tiene un hermano que es mosso d'esquadra y otro que estudia en la Universidad Pompeu 

Fabra". 

Y ya en plena precampaña electoral Jordi PUJOL cenó el 12 de febrero de 1992 en Castelldefels con 

1.300 personas representantes de las entidades socioculturales de la comarca del Baix Llobregat (la 

"fortaleza obrera") a las que aseguró que "si El Prat de Llobregat sabe jugar sus cartas, se puede 

convertir en la gran capital del transporte de Cataluña" y que podía ser "una gran ciudad de servicios". 

La Comisión Ejecutiva del PSOE lee poco. Y piensa menos. Por eso acusan al PSC-PSOE 

precisamente por no haber hecho suficientemente lo que erróneamente hizo el Partido Laborista inglés 

en la última campaña electoral que perdió ante la primera ministra: tratar a los inmigrantes como 

inmigrantes. Y no se ha dado cuenta de que PUJOL ha hecho lo que hizo Margaret THATCHER. Ella 

se dirigió a los inmigrantes Ilamandoles británicos, PUJOL lo ha hecho llamándoles catalanes. 

Y como los inmigrantes quieren ser, se sienten y quieren ser tratados como ciudadanos plenos, de 

primera, y no como ciudadanos de segunda clase, atienden más a los que les llaman catalanes que a 

los que se empeñan en llamarlos (aunque sea con palabras más finas) charnegos o murcianos. 

Inmigrantes. 

CiU, que se presenta como el cobijo interclasista de los desclasados, ha conseguido así penetrar cada 

vez más profundamente en las áreas de población inmigrada. 

En la "fortaleza obrera", en la comarca del Baix Llobregat CiU ha pasado de tener 25.393 votos en las 

legislativas de 1979, cuando por 1ª  vez se presentó con las siglas CiU, a su máximo de 70.518 votos 

en las autonómicas de 1992. Los cincuenta y siete mil votos de ventaja que el PSC-PSOE le sacó en 

1979 y que subieron a ser ciento treinta y dos mil de ventaja cuando la marea PSOE de 1982, han 

quedado reducidos a una ventaja de menos de nueve mil votos. 

Tal parece que en Cataluña estuviera, políticamente, funcionando la estrategia de MAO ZEDONG 

(conquistar las ciudades desde el campo) más eficazmente que la bolchevique (conquistar el campo 

desde el triunfo en San Petersburgo y Moscú). Tómese esta afirmación sólo como un apunte que 

subraya la progresiva penetración de CiU y ERC en los electorados inmigrantes, obreros e industriales 

del área metropolitana barcelonesa. En realidad la imagen que mejor cuadraría sería la del triunfo, que 

no se dió, de Vercingetorix sobre Julio César. Vercingetorix luchaba desde Alesia, sitiada por César con 

un cerco de fortificaciones que la rodeaba por completo, y contaba con amigos y aliados que atacaban 
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a César desde fuera por lo que Julio se encerró a si mismo ("dió traza cómo se hiciesen otras 

fortificaciones semejantes, vueltas a la otra banda contra los enemigos de fuera", según cuenta el propio 

César en La guerra de las Galias). Jordi PUJOL ha vencido dónde y cómo no venció Vercingetorix: 

los barrios convergentes barceloneses han resistido el cerco del "cinturón rojo" metropolitano y el 

avance del partido de Pujol desde la Cataluña no barcelonesa le ha permitido penetrar profundamente 

en ese cinturón. Recuérdese que en 1992 CiU ha vencido ya en Barcelona ciudad, en Terrassa, en 

Sabadell, en San Cugat del Valles, en Montcada i Roxac, en Santa Perpetua de Mogada, en Premia de 

Mar, en Mataró, en Molins de Rei, en Martorell, en Olessa de Montserrat, en Sant Vicenç deis Horts y 

en Sant Just Desvern, por citar sólo los municipios de más de 14.000 habitantes de las cuatro comarcas 

(Barcelonés, Baix Llobregat, Maresme y Valles Occidental) que rodean Barcelona ciudad. 

Parece claro que la contradicción y el enfrentamiento inmigrantes-autóctonos se ha ido resolviendo en 

Cataluña por la vía de la integración de los inmigrantes. Y que el creciente voto de inmigrantes (y, sobre 

todo, de hijos de inmigrantes) a CiU y ERC es una expresión de ese proceso de integración. Los 

inmigrantes responden cuando se les llama catalanes. 
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CUADRO NP 212 
VARIACION DE LOS VOTOS DE LAS ELECCIONES MUNICIPALES DE 1991 
A LAS DEL PARLAMENT DE CATALUNYA DE 1992. EN CATALUÑA 

variación votos de municipales de 
1991 a Parlament de Catalunya 1992 

T% de variación 

Puesto Partido 
votos 
ganados 

votos 
perdidos 

sobre los 
votos de 1991 

1º 	CiU + 304.763 + 	33,3 
2º 	PSC-PSOE - 288.283 - 28,4 
3º 	ERC + 	118.295 + 	128,5 
4º 	IpC - 	86.929 - 33,6 
5º 	PP - 	26.356 - 	14,3 
6º 	CDS - 	4.508 - 	15,8 
Suma ecologistas + 	42.029 No se presentó 1991 

Otros + 	32.565 + 	131,8 
Independientes - 	189.466 - 	100,0 

TOTAL + 497.652 - 595.542 

Total de votos a las candidaturas - 	97.890 - 	3,6 

32.2. Cada vez más voto dual porque cada vez la izquierda es menos 
izquierda 

A pesar de que, como vimos en el capítulo anterior, las encuestas -incluso las que el PSC-PSOE filtraba 

como suyas- empezaron ya en julio de 1991 a anunciar que CiU ganaría las próximas elecciones para 

el Parlament, todavía hubo quienes se hicieron ilusiones de que los convergentes podían sufrir un grave 

retroceso. Esas esperanzas se fundaban en el hecho de que el aumento de la abstención en las 

elecciones municipales de 1991 había coincidido con una pérdida de ciento once mil votos de CiU 

respecto de las municipales de 1987 y de ciento siete mil votos respecto de las inmediatamente 

anteriores elecciones legislativas de octubre de 1989. Se confió en que la abstención, siempre mayor 

en las elecciones autonómicas, podía erosionar aún más al electorado de CiU. 

Como sabemos, nada de eso sucedió. Aumentó ciertamente la abstención pero la erosión del voto de 

CiU fue mínima, menos de un 1% de los votos CiU de 1988 y de nuevo PUJOL consiguió casi un millón 

y cuarto de votos, repitiendo su costumbre de sumar para el Parlament de Catalunya algunos 

centenares de miles de votos más que en las municipales. Veamos cuales fueron las variaciones de los 

votos de los principales partidos desde las municipales de 1991 a las elecciones para el Parlament de 

marzo de 1992. 

Asombroso ¿verdad? Aunque estimemos que casi la totalidad de los votos de las candidaturas 

independientes para los Ayuntamientos hayan ido a pasar a CiU (no todos porque ahí había 

candidaturas "progresistas" que habrán ido a ecologistas, otros partidos e incluso PSC-PSOE e 

Iniciativa) y la casi totalidad de las pérdidas del PP y CDS, aún faltarían muchos más de cien mil votos 
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para completar los más de trescientos mil que gana CiU. De hecho nos faltarían más porque nos consta 

que parte de los cientos dieciocho mil votos que gana ERC provienen de CiU (además de los que 

obtiene de Iniciativa per Catalunya). Por supuesto, CiU debe haber sacado en 1992 votos que en 1991 

se fueron a la cesta abstencionista (porque no había candidatura CiU o porque no les gustaba la que 

había). Pero en cualquier caso todas las evidencias indican que CiU ha vuelto en 1992 a 

beneficiarse del voto dual: ha recibido votos de quienes habían votado PSC-PSOE en las 

municipales de 1991 y/o en las legislativas de 1989. 

Y no unos pocos. Sino bastantes decenas de miles. 

Estamos de nuevo ante la peculiaridad, única en el Estado español, de un sistema político catalán 

de dos partidos dominantes por turno (PSC-PSOE en legislativas y municipales y CiU en 

autonómicas). 

Sistema cuya mecánica implica dos procesos: 

a) una abstención diferencial y turnante. No votan siempre los mismos y los que votan PSC-

PSOE se abstienen mucho más en las autonómicas 

b) una franja apreciable de voto dual. Gentes que no votan siempre lo mismo. Gentes que 

votan PSOE en las legislativas y/o municipales y luego CiU en las autonómicas. 

La existencia de ese voto dual es un hecho generalmente admitido. La encuesta del Instituto OPINA 

realizada del 17 al 19 de febrero de 1992 y publicada en LA VANGUARDIA el 23 de febrero cuantificó 

en una sexta parte de los electores catalanes aquella que reconoció una clara intención de cambiar el 

signo de su voto según de tipo de elecciones se tratara, lo que se evidenciaba en el espectacular vuelco 

que manifestaban los encuestados cuando se les preguntaba que votaron en las legislativas de 1989 

y que votarían el 15 de marzo para el Parlament de Catalunya. 

El mismo día 15 de marzo el DIARI DE BARCELONA (página 17) recordaba que: "Los propios 

socialistas han reconocido que en las últimas elecciones autonómicas de 1988 se produjo el fenómeno 

del denominado "voto dual": de 100.000 a 150.000 votos "socioconvergentes" van a pasar de votar las 

candidaturas del PSC en las legislativas a depositar su confianza en CiU en las autonómicas". 

Hay que recordar que ese fenómeno del voto dual sólo aparece en sus grandes proporciones actuales 

en 1984, Pero ya en las primeras elecciones del postfranquismo para el Parlament de Catalunya, en 

1980, diversas encuestas evalúan que son entre el 4% y el 8% de los votos del PSC en las legislativas 

de 1979 (entre 35.000 y 70.000 votos) los que votaron CiU para el Parlament. En 1984 el fenómeno 

aumenta espectacularmente. El Equip de Sociologia Electoral de la Universitat Autonoma de Barcelona 

ya sabemos que lo estimó en 235.000 votantes del PSOE en 1982 que pasaron a votar CiU en 1984 

y en 125.000 votantes del PSOE en las legislativas de 1986 que pasaron a votar CiU en 1988 (Véase 

Francesc PALLARES: Análisi electoral, op.cit, página 238) 
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Los estudios del Equipo de Sociología Electoral habían establecido respecto de lo sucedido en 1984 y 

1988 que una parte importante del voto dual respondía a una decisión racional y calculada de los 

electores movida "por la lógica del beneficio" y por la convicción de que conviene "evitar un excesivo 

monopolio del poder" y de que "el reparto de poder entre instituciones, partidos y líderes" repercute en 

beneficios para los ámbitos (estatal, catalán y local) para los que se propician gobiernos diferentes. La 

encuesta de Instituto OPINA publicada por LA VANGUARDIA el 23 de febrero, que acabamos de citar 

párrafos arriba, encontró una clara mayoría (48,6% frente a 33,8%) de electores catalanes que prefiere 

gobiernos de distintos signo en España y en Cataluña. 

Nuestra propia hipótesis es que la sucesiva repetición de esos procesos de la abstención diferencial y 

del voto dual genera una marea de fondo que va erosionando el voto del PSC-PSOE. Que supone 

una bajada de la marea del voto PSC-PSOE. Cada nueva oleada autonómica deja votos PSOE en la 

arena de CiU que ya no alcanza a arrastrar la siguiente oleada legislativa o municipal. Y que eso se 

combina con una marea de fondo que va erosionando el voto comunista catalán por el análogo 

mecanismo del voto dual (voto comunista -PSUC o Iniciativa o PCC- en municipales y voto PSOE en 

legislativas) de forma que hay votos comunistas que no regresan después de haberse ido al PSOE para 

las legislativas. Nuestra hipótesis es que ambos mecanismos combinados más el de la sucesiva fuga 

a la abstención por el desencanto tienen buena parte de responsabilidad en la disminución del voto de 

la izquierda catalana a lo largo del período 1977-1992. 

Porque eso es lo que le ha sucedido a la izquierda catalana. Que irrumpió con impresionante fuerza en 

Cataluña en 1977 (1º  PSOE, 2º  PSUC), alcanzó su punto más alto en 1982 y ha ido cayendo desde 

entonces. 

Vamos a presentar los datos. Primero limitados a los partidos o coaliciones que en la elección de que 

se trate obtuvieron escaños. No son todos los votos sino sólo los votos que han resultado útiles para 

conseguir representación parlamentaria. Y vamos a incluir sólo las elecciones para el Congreso de los 

Diputados español y las elecciones para el Parlament de Catalunya. Las elecciones municipales son de 

más difícil interpretación por cuanto que no todos los municipios tienen oportunidad de votar a todos 

los partidos y porque obtienen antidades apreciables de votos candidaturas de difícil clasficación. 
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CUADRO Nº 213 	
Evolución del voto de izquierda y de derecha en Cataluña en el período 1977-1992. 

(Sólo incluido el voto a candidaturas que consiguieron escaño) 

T% de votos a Numero de votos a 

Tipo de elección Año 

Izquierda Derecha Izquierda Derecha 

Legislativas 	 1977 	54,5 	 45,5 	 1.586.272 	 1.326.233 

Legislativas 	 1979 	56,5 	 43,5 	 1.511.896 	 1.162.055 

Autonómicas 	 1980 	57,9 	 42,1 	 1.431.485 	 1.042.058 

Legislativas 	 1982 	59,5 	 40,5 	 1.872.270 	 1.276.801 

Autonómicas 	 1984 	42,4 	 57,6 	 1.154.025 	 1.568.522 

Legislativas 	 1986 	48,6 	 51,4 	 1.423.645 	 1.506.278 

Autonómicas 	 1988 	43,2 	 56,8 	 1.123.686 	 1.479.106 

Legislativas 	 1989 	47,4 	 52,6 	 1.355.427 	 1.504.776 

Autonómicas 	 1992 	44,6 	 55,4 	 1.110.471 	 1.379.005 

Nota 1 	A los efectos de facilitar su repaso diferenciado se insertan en negrita los datos de las elecciones 
para el Parlament de Catalunya 

Nota 2 En la izquierda se suman los votos de: PSC-PSOE y Comunistas (PSUC ó UEC ó IpC) todos los 
años; ERC todos los años menos 1986 y 1989; PSA en 1980. En la derecha se suman CiU (PDC 
en 1977) todos los años; PP (ó AP ó CD ó CP) todos los años menos 1980; UCD en 1977, 1979 y 
1980; UCDCC en 1977; CDS en 1986, 1988 y 1989. 

Para completar la comprensión del proceso reflejamos también la evolución del número de escaños 

conseguidos por la izquierda y por la derecha. 
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Evolución del número de escaños conseguidos por la 
CUADRO Nº 214 	 izquierda y de derecha en Cataluña en el período 1977- 

1992. 

Número de escaños de 

Cámara Año 

Izquierda Derecha 

Congreso español 	 1977 	 24 	 23 

Congreso español 	 1979 	 26 	 21 

Parlament de Catalunya 	 1980 	 74 	 61 

Congreso español 	 1982 	 27 	 20 

Parlament de Catalunya 	 1984 	 52 	 83 

Congreso español 	 1986 	 22 	 25 

Parlament de Catalunya 	 1988 	 57 	 78 

Congreso español 	 1989 	 23 	 23 

Parlament de Catalunya 	 1992 	 58 	 77 

Nota 1 	A los efectos de facilitar su repaso diferenciado se insertan en negrita los datos de las 
elecciones para el Parlament de Catalunya 

Nota 2 En la izquierda se suman los votos de: PSC-PSOE y Comunistas (PSUC ó UEC ó IpC) 
todos los años; ERC todos los años menos 1986 y 1989; PSA en 1980. En la derecha 
se suman CiU (PDC en 1977) todos los años; PP (ó AP ó CD ó CP) todos los años 
menos 1980; UCD en 1977, 1979 y 1980; UCDCC en 1977; CDS en 1986, 1988 y 
1989. 

Esos dos cuadros son espectacularmente reveladores. Demuestran que la izquierda en Cataluña fué 

aumentando su inicial predominio hasta alcanzar su máximo en 1982 cuando rozó el 60% de los votos. 

Y que la tendencia se quebró en 1984 comenzando un período de ininterrumpido predominio de la 

derecha, más claro en las elecciones autonómicas que en las legislativas. 

El progresivo aumento de la abstención desde 1982 perjudica desigualmente. Es la izquierda la que 

sufre más sus efectos. Los dos cuadros demuestran la imbecilidad de los "análisis" (?) del PSC y de 

Iniciativa sobre las elecciones de 1992: la izquierda mejora en 1992 respecto de 1988 en porcentaje 

y en escaños y la abstención le hace perder 13.000 votos mientras que la derecha pierde 100.000. 

Los dos cuadros ilustran además la magnitud del error histórico de los socialistas catalanes en 1980. 

Su dependencia sucursalista del PSOE les impidió aprovechar la mayoría de la izquierda en votos y 

escaños al no intentar un gobierno de la Generalitat de izquierda (PSC-PSOE + PSUC + ERC) que 

incluso podría haber prescindido del PSA. Abandonaron la Generalitat en manos de CiU (que supo 

aliarse con UCD y ERC) y abrieron así el paso a dieciseis años de gobierno de la derecha y a la 

decadencia progresiva de la izquierda después de la "llamarada" ilusoria de 1982. Es un ejemplo "de 

libro" del precio que paga una fuerza política nacional cuando vende su primogenitura por el plato de 

lentejas que le dan a cambio de convertirse en sucursal de una fuerza política de otra nación. No es 

ninguna casualidad que el repunte global de la izquierda parlamentaria catalana en 1992 respecto de 
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1988 se haya producido porque una fuerza de izquierda nacional catalana (ERC) ha compensado con 

creces el retroceso de la izquierda sucursalista sedicentemente socialista y comunista. 

Ahora bien, hemos reflejado en los cuadros anteriores la evolución de las fuerzas parlamentarias. Es 

decir, las que consiguen escaño en las distintas elecciones. El sistema electoral español es un sistema 

proporcional corregido en un doble sentido. Por un lado la atribución de escaños a las distintas 

circuncripciones prima a las provincias más rurales y menos pobladas. Por ejemplo, tanto en 1980 como 

en 1992 la provincia de Barcelona elige el 70% de los diputados para el Parlament de Catalunya (85 

de 135) cuando en 1980 acumula el 78% y en 1992 el 77% del censo electoral catalán. Igualmente elige 

en 1982 y 1989 el 70% de los diputados catalanes para el Congreso español (33 en 1982 y 32 en 1989 

de un total de 47 y 46 respectivamente) cuando en ambos años acumula el 77% del censo electoral 

catalán. Mientras que Lleida, con un 6% del censo elige el 11% de los diputados para el Parlament y 

el 9% de los diputados catalanes para el Congreso español. 

Por otro lado la exigencia de conseguir un mínimo t% de los votos para entrar en el reparto de los 

escaños deja siempre un apreciable número de votos sin representación. Luego el sistema d'Hondt 

prima aún más a los partidos mayoritarios de forma que puede suceder que se supere el listón del 

mínimo t% exigido y que no se consigan escaños en las provincias con pocos escaños y mucha fuerza 

relativa de los partidos mayoritarios. Por ejemplo, en 1982 el PSUC, UCD y ERC superaron con holgura 

en la provincia de Tarragona el 3% de los votos válidos emitidos en la provincia (PSUC tuvo el 4,6%, 

UCD el 4,4% y ERC el 4%). Pero se quedaron sin ninguno de los cinco escaños porque el PSC-PSOE 

sumó el 42,1% de los votos válidos y su cociente, después de dividir por tres sus votos, era superior 

a los votos de cualquiera de esos tres partidos. El PSC-PSOE se quedó con 3 escaños y CiU y AP con 

uno cada uno. 

Esas correcciones que el sistema electoral español hace de la proporcionalidad suponen que siempre 

hay en cada elección una serie de votos parlamentariamente inútiles porque no consiguen verse 

representados al no conseguir escaño. En Cataluña, salvo en 1982, esos votos inútiles son siempre más 

de izquierda que de derecha. Vamos a indicar cuánto. Véase el próximo cuadro. 
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Evolución 1977-1992 del número de votos a las candidaturas, del número de votos de los 
CUADRO N° 215 	partidos que consiguen escaño y del reparto entre izquierda y derecha de los votos que no 

consiguen escaño 

Reparto de los votos a los partidos que 

Total votos a las 
Total votos a los no consiguen escaño 

Tipo de elección Año 
Total 

 
candidaturas (1) 

que 
consiguen escaño 

Izquierda Derecha 

Legislativas 	 1977 	 3.053.688 	 2.912.505 	 103.715 	 37.468 

Legislativas 	 1979 	 2.939.691 	 2.673.951 	 213.608 	 52.132 

Autonómicas 	 1980 	 2.693.986 	 2.473.543 	 113.238 	 107.205 

Legislativas 	 1982 	 3.423.976 	 3.149.071 	 118.681 	 156.224 

Autonómicas 	 1984 	 2.863.698 	 2.722.547 	 129.685 	 11.466 

Legislativas 	 1986 	 3.156.560 	 2.929.923 	 209.379 	 17.258 

Autonómicas 	 1988 	 2.678.989 	 2.602.792 	 45.899 	 30.298 

Legislativas 	 1989 	 3.138.995 	 2.860.203 	 193.134 	 85.658 

Autonómicas 	 1992 	 2.612.808 	 2.489.476 	 66.818 	 56.514 

(1) 	Votantes menos votos nulos y blancos 

Nota 1 	A los efectos de facilitar su repaso diferenciado se insertan en negrita los datos de las elecciones para el 
Parlament de Catalunya 

Indicamos ahora las siglas de los partidos que no consiguieron escaño en cada elección y que hemos 

incluido en la derecha o la izquierda. Las inclusiones son bastante obvias. Sólo queremos aclarar que 

incluimos en la derecha al sedicente partido ecologista que en realidad es un disfraz de una secta 

argentina y a otro partido ecologista significado por incluir como candidatos a quienes lo fueron del 

efímero partido del golpista Tejero. 
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Elecciones para el Parlament de Catalunya. Partidos que no conseguen escaño 

1980 
	

Izquierda 
	

NDE, UPS, BEAN, PCOC, PCT-PCC 

Derecha 
	

SC, FN, FE-JONS, PNI, CC 

1984 
	

Izquierda 
	

PCC, Entesa, PSDC, PST, POSI, PORE, PCOC, LCR, NCC, PCE ml 

Derecha 
	

VERDE, PED, P Lleida, PN aranés 

1988 
	

Izquierda 
	

AV, LV, PST, PSOC, UCE, PORE, CDC, AR, UPR 

Derecha 
	

EVE, PEC, PAC, JJEE, FE-JONS, PHC, PED 

1992 
	

Izquierda 
	

PCC, Els Verds, AV, PST, C.LI, PORE, SI, JRL 

Derecha 
	

ARM, LE, PEC, PH, CDS 

Elecciones para el Congreso de los Diputados español. Partidos que no consiguen escaño 

1977 	 Izquierda 	 PSPC/US, LC, FUT, CUPS, CT, ASD 

Derecha 	 DSCC, AN18J, RSC, CIG, FE-JONS, PP 

1979 	 Izquierda 	 BEAN, PTE, PSOE-H, IR, PCT, MC-01C, CRT, OCE-BR, LCR, UCE, EC, PC, EE 

Derecha 	 UN, DSCC, FE-JONS, PL, PIPPA, ULE, E Proverista, PS 

1982 	 Izquierda 	 PCC, NE, PST, PSA, FCC, PCOC, PC ml, UCE, LC 

Derecha 	 UCD, CDS, FN, SE, COC, MOVFE 

1986 	 Izquierda 	 ERC, PCC, AV, MUC, PST, UCE PSDC, UPR, POSI, PORE, LOC 

Derecha 	 PEC, FE-JONS, PED, P Proverista 

1989 	 Izquierda 	 ERC, PCC, AV, LV-LV, PTE-UC, PST, PORE, AR, ENV 

Derecha 	 ARM, LVE, PEC, CS, PH, FE-JONS, UC-PED 

Sumamos los votos de los partidos con y sin escaño de izquierda y de derecha reflejados en los 

cuadros anteriores y construimos el siguiente con la evolución 1977-1992 en Cataluña de los votos de 

izquierda y de derecha: 
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CUADRO N° 216 Evolución del voto de izquierda y de derecha en Cataluña en el período 1977-1992. 

Tipo de elección Año 

T% de votos a Numero de votos a 

Izquierda Derecha Izquierda Derecha 

Legislativas 1977 	55,3 	 44,7 1.689.987 1.363.701 

Legislativas 1979 	58,7 	 41,3 1.725.504 1.214.187 

Autonómicas 1980 	57,3 	42,7 1.544.723 1.149.263 

Legislativas 1982 	58,1 	 41,9 1.990.951 1.433.025 

Autonómicas 1984 	44,8 	55,2 1.283.710 1.579.988 

Legislativas 1986 	51,7 	 48,3 1.633.024 1.523.536 

Autonómicas 1988 	43,7 	56,3 1.169.585 1.509.404 

Legislativas 1989 	49,3 	 50,7 1.548.561 1.590.434 

Autonómicas 1992 	45,1 	54,9 1.177.289 1.435.519 

Nota 1 	A los efectos de facilitar su repaso diferenciado se insertan en negrita los datos de las elecciones 
para el Parlament de Catalunya 

No hay muchas diferencias, lógicamente, de ese cuadro al análogo referido sólo a los votos de los 

partidos que consiguieron escaño. Pero las que hay son significativas. Por ejemplo, la de que si se 

tienen en cuenta los votos de los que no consiguen escaño el mejor año de la izquierda es 1979 y 

no 1982. Y, en la misma línea, que el "sorpasso" de la izquierda por la derecha se produce en 1986 

sólo entre los partidos con escaño pero no en los votos globales. 

El mejor resultado de la izquierda catalana se produjo, porcentualmente en 1979 cuando consiguió el 

58,7% de los votos. En cifras absolutas de votos el mejor año fue 1982 cuando se rozaron los dos 

millones de votos: 1.990.951. 

Significativamente los dos mejores resultados de la derecha catalana estan más cercanos en el tiempo. 

El mejor porcentual es el de 1988, para el Parlament de Catalunya, con el 56,3%. Y, lo que es 

especialmente significativo, el mejor año de la derecha en número de votos corresponde a las últimas 

elecciones legislativas de 1989: 1.590.434 votos. 

Es fácil darse cuenta de que el año 1982, el año en que se hundieron UCD y el PSUC y ascendió AP, 

el año que desapareció el mapa político catalán de la primera transición desde el franquismo y emergió 

el PSOE como dominante en España y Cataluña, se colocó el listón de los votos de la derecha catalana 

por encima del millón cuatrocientos mil votos y que no se ha bajado nunca de ahí en los diez años 

siguientes. En los que la derecha catalana ha subido o bajado en una franja de oscilación de poco más 

de ciento cincuenta mil votos. 
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Por el contrario, la izquierda catalana, después de esa llamarada de 1982 que casi alcanza los dos 

millones de votos, se ha movido espasmódicamente a la baja en una franja de oscilación de más de 

ochocientos mil votos. En 1992 la izquierda catalana ha sumado sólo el 59% de los votos que tuvo en 

1982. 

Es verdad que la abstención ha sido del 45,2% del censo electoral en 1992 y sólo fué del 19,2% en 

1992. Pero es que la derecha catalana ha logrado en 1992 más votos que en 1982. Muy poco más, 

pero más: el 100,2% de los votos de 1982. Escribámoslo aquí para que se advierta bien la diferencia 

de evolución. 

Votos totales 
votos de 

IZQUIERDA 
votos de 

DERECHA 

A) Legislativas 1982 3.423.976 1.990.951 1.433.025 

B) Parlament 	1992 2.612.808 1.177.289 1.435.519 

Diferencia B - A - 	811.168 - 	813.662 + 	2.494 

Parece que esa es la prueba evidente, si es que hiciera falta a estas alturas de este Informe, de que 

la abstención a quien perjudica de verdad es a la izquierda. 

Pero nosotros hacemos otra lectura de esos datos, que creemos más importante, porque aclara mejor 

las entrañas de la evolución. 

Sostenemos que los votos de la izquierda catalana han bajado tanto 

porque la izquierda catalana ha dejado de serlo. Ha dejado de ser 

izquierda haciendo fundamentalmente política de derecha. 

Nuestra tesis es que todavía en 1982 se pudo mantener un equívoco en las mentes de las masas de 

la izquierda catalana. El de que los partidos de izquierda (fundamentalmente el PSOE en quien se 

volcaron las esperanzas y el voto útil) podían realizar en los hechos lo que no habían llevado a cabo 

en las instituciones: la ruptura con el franquismo. Ese equívoco se polarizó con la adhesión a una 

equívoca promesa, a un equívoco eslógan: Por el cambio. 
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Ese equívoco removilizó a los votantes catalanes de izquierda y llevó a las urnas a casi cuatrocientos 

cincuenta mil más que los que habían votado en 1980. Incluso trescientos mil más que en la primera 

esperanzada elección de 1977. 

Pero la práctica política del Gobierno PSOE fué aclarando más y más lo equívoco del equívoco. Y ya 

nunca la izquierda catalana conseguiría después de 1982 ni siquiera el nivel de votos de 1977. 

La contradicción izquierdas catalanas-derechas catalanas se ha resuelto en el período 1977-1992 

porque las izquierdas catalanas han dejado de ser izquierdas salvo en el nombre. 

En el análisis de la campaña electoral catalana de 1992 hemos subrayado como se merece el apoyo 

que Felipe GONZALEZ dió a PUJOL mediante la reunión con él en un Premià de Dalt y lo que dijo en 

la entrevista concedida a LA VANGUARDIA y publicada el primer domingo de la campaña. Lo que 

todavía no hemos dicho es que ese apoyo fué, aunque letal para el PSC-PSOE, completamente lógico. 

Puesto que PUJOL es el aliado parlamentario en Madrid del PSOE. Serían necesarias páginas y 

páginas para reseñar las ocasiones y los asuntos en los que CiU ha apoyado con sus votos al PSOE. 

Especialmente en las básicas cuestiones de la política económica (incluyendo como parte de esa politica 

económica el encubrimiento de la corrupción -caso Renfe p.e.- y las medidas de política policíaca -Ley 

Corcuera- necesarias para reprimir las protestas que inevitablemente esa política levanta entre aquellos 

que son oprimidos por ella). La política económica de CiU es la del PSOE o la del PSOE es la de CiU 

(con matices y énfasis distintos, por supuesto, pero con idéntica estructura básica) y, como es lógico 

en el caso de CiU pero no en el del PSOE, es una política de derechas. 

Que ello es así lo demuestra a las claras un hecho que es sólo aparentemente paradójico: la sucesiva 

victoria del PSC-PSOE en las elecciones para el Ayuntamiento de Barcelona y de CiU para el Parlament 

de Catalunya. En ambos casos ha sido decisivo el éxito de la política económica. BARCELONA 

VA BE, CATALUNYA VA BE. "Barcelona va bien" y "Cataluña va bien" fueron los argumentos decisivos 

para ambas victorias. Porque, como hemos demostrado con datos de suficientes encuestas 

coincidentes, la población barcelonesa y la población catalana estuvieron mayoritariamente de acuerdo 

con esas afirmaciones. Lo que es fundamental entender es que en ambos casos la política 

económica ha sido la misma. 

Gobernar el Ayuntamiento de Barcelona es gobernar media Cataluña. Pero por encima y por debajo de 

superficiales enfrentamientos, el Alcalde de Barcelona y el President de la Generalitat han aplicado la 

misma política económica. De derechas. 

Vamos a profundizar en este fundamental asunto al establecer como también se ha disuelto o resuelto 

o llevado a un equilibrio dinámico la contradicción Barcelona-resto de Cataluña que al comenzar el 

período 1976-1992 aparecía con una de las 5 contradicciónes clave de la realidad catalana. 
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32.3. Para Cataluña Barcelona es capital 

Mayor crecimiento relativo, mayor inversión extranjera, menor paro. Esos son los indicativos más nítidos 

del mejor funcionamiento comparativo de la economía catalana en relación con el contexto de todo el 

Estado español. Y, lo que es decisivo electoralmente hablando, percepción por parte de la población 

(de la mayoría de la población) de que esa fase expansiva de la economía catalana les ha beneficiado 

personalmente y -lo que es tan importante o más- de que vá a seguir haciéndolo en el futuro. 

La influencia de ese buen momento de la economía catalana (el CATALUNYA VA BE) en el resultado 

de las elecciones para el Parlament es evidente. La oposición ha cometido el gravísimo error de hacer 

un discurso sobre la situación económica separándose de las experiencias personales de la media de 

los ciudadanos catalanes. Le ha contado a la gente que vive peor de lo que ella cree que vive. Que le 

va peor de lo que ella cree. Ha hecho énfasis en los problemas (reales) que le afectan pero sacando 

una valoración global distinta de la que la gente hace del balance de problemas y logros. La oposición 

ha planteado así la cuestión clave (la pregunta REAGAN: ¿vive Vd. ahora peor mejor que hace 4 años?) 

de una forma imposible: empeñando su palabra contra las vivencias de la población. 

En ese mismo momento destruía las posibilidades de ser creída en el resto de su discurso. Si la gente 

no les creía cuando le contaban lo mal que vivía ¿cómo iba a creerles cuando le explicaban que la 

culpa de lo mal que vivían la tenía PUJOL, que PUJOL no trabaja porque se dedica a cortar cintas e 

inaugurar cosas, que PUJOL está agotado y sin ideas, que los miembros de su gobierno son un 

desastre, etc, etc?. 

Peor aún era la suerte del discurso opositor cuando caía en la evidente contradicción de asumir el poco 

rentable papel de aguafiestas explicando lo mal que vive la gente y lo tonta que es por pensar que vive 

bien y, a renglón seguido, aceptar que en Cataluña han pasado cosas muy buenas para la gente pero 

que las ha hecho Madrid, que PUJOL no ha tenido nada que ver, que "se han hecho a pesar de 

PUJOL". 

Los hechos tienen los dientes duros. Y precisamente el día siguiente de las elecciones EL PERIODICO 

DE CATALUNYA publicaba (página 31) que durante el año 1991 Cataluña había desplazado a Madrid 

del primer puesto en la clasificación por el volumen de inversión extranjera directa, acaparando el 43% 

del total según datos oficiales (de la Secretaria General de Economía Internacional y Competencia). 

Casi un billón de pesetas (972.274 millones) que supusieron un aumento del 78% sobre la inversión 

extranjera directa en Cataluña en el año 1990. 

A finales de abril el Conseller de Industria de la Generalitat dió a conocer datos de la inversión industrial 

en CAtaluña durante el último trimestre de 1991 y el primero de 1992. Había subido un 50% 

comparándola con los mismos períodos del ejercicio anterior. Por otra parte las exportaciones catalanas 

en enero y febrero de 1992 crecieron un 16,3% en comparación con el mismo período de 1991 con una 
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tasa anual acumulada del 11,1% de aumento. Las entradas de turistas en Cataluña crecieron un 6% 

en enero de 1992 respecto de enero de 1991 y la tasa anual acumulada marcaba un crecimiento del 

7,4% en la entrada de turistas. En el sector químico las inversiones se multiplicaron casi por diez en 

enero de 1992 respecto de enero de 1991. La matriculación de turismos en la provincia de Barcelona 

aumento un 23% en el primer trimestre de 1992 en comparación con el primer trimestre de 1991. 

Ahora bien, lo que queremos subrayar es que esa bonanza de la economía catalana es indisociable del 

protagonismo y la proyección internacional que la ciudad de Barcelona ha ido cobrando durante el último 

cuatrienio. Básicamente apoyada en la celebración de las olimpiadas en el verano de 1992 pero sin que 

ello obscurezca toda una larga serie de esfuerzos de diversa índole. Por citar sólo uno: la consciente 

participación de la ciudad en la construcción de una red de seis ciudades cooperadoras: Barcelona, 

Valencia, Palma de Mallorca, Zaragoza, Montpellier, y Toulouse, que suman un porcentaje significativo 

de la población de la CE, tienen economías de rápido crecimiento (superior al promedio europeo) y 

reunen la dimensión mínima para hacer rentable el incremento de comunicaciones áreas, el desarrollo 

de un mercado interno de intercambios culturales y de servicios, etc, etc. 

Descubrir la importancia de Barcelona como motor y punta de lanza de Cataluña sería descubrir el 

Mediterráneo. Fué la ciudad de Barcelona la que hizo la Cataluña precozmente moderna de la Baja 

Edad Media, y fué la ciudad de Barcelona la que hizo la Cataluña precozmente (dentro del Estado 

español) industrial de los siglos XVIII y XIX. Fué la Barcelona anarcosindicalista de 1936 la que, 

aplastando la rebelión franquista, hizo la Cataluña de la colectivización socialista durante la Guerra Civil. 

Pero la macrocefalía de Barcelona (desbordada en el área metropolitana durante la segunda mitad del 

franquismo) había generado una evidente tensión, elevada al nivel de contradicción, entre Barcelona 

y el resto de Cataluña durante el primer período del postfranquismo. Esa contradicción abarcaba la 

totalidad. Era económica, social, cultural y política. Políticamente se expresaba en el aplastante 

predominio del PSOE, el PSUC y ERC en el área metropolitana barcelonesa, incluyendo la propia 

ciudad de Barcelona, durante las tres elecciones de 1977 y 1979 (legislativas y municipales). La suma 

PSOE+PSUC+ERC logró en la Ciudad de Barcelona el 49,7%, el 46,4% y el 57,9% de los votos en esas 

tres elecciones frente al 43,6%, el 41,9% y el 38,5% de la suma CiU+UCD+AP+UCDCC. Excusado es 

decir que en las ciudades del "cinturón rojo" de Barcelona ese predominio llegaba al acaparamiento de 

los dos tercios de los votos (p.e. el 66,4% en I'Hospitalet de LIobregat el 1.03.1979). 

El hecho grueso que queremos destacar es que la solución de la contradicción izquierdas 

catalanas/derechas catalanas por la conversión de las izquierdas catalanas en derechas disfrazadas 

sólo por su nombre coincide con la solución de la contradicción Barcelona/resto de Cataluña. No en 

vano desde 1979 el Ayuntamiento de Barcelona está gobernado por los (ahora) sedicentemente 

socialistas y comunistas. 

Barcelona es y ha sido estos trece años últimos la Catalunya-cuitat, la Cataluña-ciudad, gobernada por 

PSOE y PSUC mientras que la Catalunya-nació, la Cataluña-nación, ha estado gobernada durante los 

doce últimos por CiU. 
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Pero las dos, Barcelona o la Cataluña-ciudad y la Cataluña-nación, HAN SIDO GOBERNADAS CON 

EL MISMO MODELO ECONOMICO Y SOCIAL. 

La Cataluña-nación ha tomado como norte y guía de su acción tomar la delantera dentro del Estado 

español en la carrera hacia la Europa del Norte: atraer inversiones extranjeras, seducir la volátil 

inclinación del capital internacional, ofrecer subvenciones, autopistas e infraestructuras de comunicación 

a bajo precio, polígonos, terrenos, etc, etc. Si en 1991 ha conseguido el récord del 43% de la inversión 

extranjera directa en el Estado español, puede aproximarse a un tercio de la total de los últimos cinco 

años. Y así el crecimiento de la petroquímica, la química, los plásticos, automoción, papel y artes 

gráficas e industria agroalimentaria ha compensado la crisis de los sectores tradicionales (textil, 

maquinaria, madera, metalurgia). Y la crisis crónica del turismo de masas se ha paliado con los puertos 

deportivos, los campos de golf y el turismo de montaña, con más valor añadido. Y la generación de 

electricidad se ha reforzado con las nuevas electronucleares de Asco II y Vandellos II. Los críticos 

ecologistas y de la extrema izquierda (de la izquierda que queda en Cataluña siéndolo además de 

llamárselo) resumen el proceso diciendo que "estamos convirtiendo Catalunya en un inmenso vertedero 

químico y radiactivo surcado de autopistas en atasco sucesivo". 

Lo que se subraya menos es que la Cataluña-ciudad, la Barcelona gobernada por quienes se llaman 

socialistas y comunistas, está aplicando entusiásticamente un modelo congruente con ése, si no 

idéntico. Los Juegos Olímpicos han sido el pretexto y la justificación de una gigantesca operación 

urbanístico-especulativa que ha expulsado del centro-escaparate a los pobres y marginados. El Alcalde 

MARAGALL ha presumido de que en ninguna época de la historia, excepto en la Florencia de los 

Médicis, una ciudad ha sufrido una transformación tan grande y en tan poco tiempo como es el caso 

de la Barcelona actual. 

Recuérdese la sintesis que hicimos en el capítulo dedicado a las elecciones municipales de 1991: 

MARAGALL ha ganado, en definitiva, porque es mejor candidato para la burguesía barcelonesa 

que CULLELL. Recuérdese también la extensa cita que hicimos del texto Barcelona. La ciudad 

inevitable de VAZQUEZ MONTALBAN en el que recordaba algo que a MARAGALL le crispa lo 

indecible: que se está realizando el proyecto franquista de la Barcelona del franquista Alcalde 

PORCIOLES, que SAMARANCH fué uno de los factótums del urbanismo porciolista, y que los 

organizadores de los Juegos Olímpicos y del crecimiento urbano dependiente han olido con frecuencia 

a Dinamarca 

Tener biblioteca es, con frecuencia, tener motivos para generarse úlceras de estómago. Los autores 

de este texto nos hemos acercado a un estante de nuestra biblioteca y hemos tomado cuatro libros 

editados en el tardo-franquismo. Estos: 

- Jordi BORJA et alii: La gran Barcelona, Madrid, Alberto Corazon Editor, 1972 

- Circulo de Economía: Gestión o caos: el área metropolitana de Barcelona, Esplugues de 

Llobregat, Ariel S.A, 1973 
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- Francisco MARTI y Eduardo MORENO: Barcelona ¿a donde vas?, Barcelona, Editorial 

DI ROSA, 1974 

- Fernando RODRIGUEZ OCAÑA: Candidato de los trabajadores, Barcelona, Juan Lliteras 

editor, 1975 

Repasar esos libros es un melancólico ejercicio. Porque el urbanismo especulativo y depredador del 

franquismo barcelonés porciolista que en ellos se denuncia está siendo entusiásticamente aplicado en 

versión ampliada. Y precisamente por algunos de los que entonces lo denunciaban. 

"Para Cataluña Barcelona es capital" fué un eslógan de CiU en las elecciones municipales de 1987. Se 

ha cumplido. No en el sentido en que CiU lo formuló (que el Alcalde debía ser, como el President de 

la Generalitat, de CiU) pero sí en el profundo y decisivo sentido de que la Barcelona cap i casal de 

Catalunya esté siendo dirigida y gobernada en sintonía con el modelo económico y social que se aplica 

por la Generalitat. Que el Alcalde pertenezca a un Partido que se llama Socialista y Obrero es una 

anécdota irrelevante. El Secretario General de ese partido ya ha sentado doctrina: no importa el color 

del gato con tal de que cace ratones. No importa como se llame o diga llamarse el que gobierna con 

tal de que sepa extraer y acumular plusvalías para la clase dominante. 
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32.4. La industria manda 

Todo ese complejo proceso que ha resuelto la contradicción izquierda/derecha con la subsunción real 

de la izquierda, la contradicción inmigrantes/autóctonos con la progresiva integración de los inmigrantes 

y la contradicción Barcelona/resto de Cataluña con la alineación paralela de ambas en un idéntico 

proyecto con idéntico modelo económico-social, ha producido una situación de equilibrio dinámico en 

la contradicción comarcas marítimo-turísticas/agrario-interiores y el superpuesto conflicto 

turismo/industria. Un equilibrio dinámico en el que es la industria la que manda. 

Es cierto que el proyecto de Barcelona la piensa sobre todo como una city comercial, financiera y de 

servicios de una gran región europea del Mediterraneo noroccidental. Pero ese proyecto se sustenta 

en la realidad de una poderosa base industrial. 

Hay que insistir en algunos hechos clave. 

1º) 	La situación económica de Cataluña es notablemente mejor que la de España en su 

conjunto. El nivel relativo del P.I.B. ( Producto Interior Bruto) por habitante español es en 

1991 alrededor del 83% de la media comunitaria europea. El P.I.B. por habitante de 

Cataluña es en 1991 equivalente al 107% de la media comunitaria. SUPERIOR AL 

NIVEL ITALIANO, BELGA Y HOLANDES. Cataluña forma parte, por derecho propio, 

del grupo de espacios europeos más desarrollados. 

2º) 	En el sexenio 1986-1991 Cataluña ha sido la Comunidad Autónoma que más creció. 

Aumentó su P.I.B. real (a precios constantes) un 40,4% frente al 33,9% computado en la 

media española. Ello supone una tasa de crecimiento anual real (a precios constantes) 

catalán del 5,8% frente al 5% de la media española. 

32) 	La expansión industrial catalana en el sexenio 1986-1991 fué muy importante. El P.I.B. 

industrial catalán creció un 42,5% real equivalente a una tasa anual acumulativa del 

6,1% (la media española fué del 5,1%). 

4º) 	El sector industrial, excluida la construcción, constituye la base de la economía catalana. 

Cataluña es el área más industrializada del Estado español. El P.I.B. industrial catalán 

representa el 31,3% del P.I.B. de Cataluña, siete puntos más que en la media española 

y cerca de la cuota de los paises europeos más industrializados. Y el P.I.B. industrial 

catalán supone el 26,5% del P.I.B. industrial del Estado español. 

5º) 	El empleo industrial catalán creció en 1985-1991 un 9,1%. 
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Y según la Generalitat, la inversión industrial ha crecido a un alto ritmo. Entre 1986 y 1990 se 

invirtio casi un billón de pesetas (972.272 millones) en la industria catalana. A los que hay que añadir 

otros 121.000 millones invertidos en 1991 y el primer trimestre de 1992. 

Como tantos otros fenómenos catalanes éste al que ahora nos referimos es un asunto complejo. Que 

necesita ser estudiado y atendido recordando la receta imprescindible cuando se trata de Cataluña: la 

realidad es poliédrica. Porque los datos indican con claridad que la industria está perdiendo peso en la 

economía catalana. 

Varias veces hemos recordado en estas páginas que hace ya cerca de doscientos años que Cataluña 

es industrial. Que su principal caracteristica económica es la industria, concretamente la industria 

transformadora. Ahora bien, en los veinte últimos años de la dictadura franquista (en los que Cataluña 

duplicó con creces su Producto Interior Bruto en pesetas constantes desde 1955 a 1975) el peso de la 

Industria -excluida la construcción- se mantuvo prácticamente igual con una leve caida: 42,9% del PIB 

en 1955 y 41,1% del PIB en 1975. Pero en el postfranquismo Cataluña ha seguido la tendencia de los 

países industrializados y se ha terciarizado, aumentando fuertemente el peso del sector servicios. 

En 1985 la industria -excluida la construcción- generó ya sólo el 34,15% del PIB catalán. Y en 1991 ha 

sido ya únicamente el 31,29% del PIB catalán el generado por la industria. Evidentemente, la industria 

ha perdido peso en la economía catalana. 

Pero, recuérdese, la realidad catalana es poliédrica. Ese menor peso de la industria se debe a un 

mayor crecimiento de los servicios. 

Y una parte del crecimiento de los servicios es meramente contable. Se trata de actividades (limpieza, 

informática, marketing, etc) que antes realizaban por sí mismas las empresas industriales (y figuraban 

por ello en el PIB industrial) y ahora contratan a empresas de servicios e incluso las subcontratan para 

prestarlas a sus clientes (y por eso figuran ahora en el PIB de los servicios). 

Y, además, hay que tener en cuenta que el menor crecimiento de los precios industriales frente al de 

los precios de los servicios o de la construcción desfigura la evolución de la estructura productiva en 

el Estado español. Así el porcentaje que en 1991 representa el P.I.B. industrial en el P.I.B. de Cataluña 

es del 31,3% a los precios corrientes. Pero a los precios constantes de 1985 el P.I.B. industrial de 

Cataluña supone un 34,67%, superior al 34,15% de 1985. 

No hay que dejar de mencionar que la construcción ha ayudado decisivamente al crecimiento catalán 

en sexenio 1985-1991. El crecimiento del volumen de obra ejecutada ha crecido el 98,9% equivalente 

a una tasa anual acumulativa del 12,1%. 

Ya no es el sector textil la primera actividad industrial. Su lugar de primacía lo ha ocupado el sector 

químico. No son como otrora, las familias catalanas de la industria textil las que marcan el paso sino 

las multinacionales japonesas que han levantado un imperio del yen en Cataluña o las multinacionales 
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químicas alemanas y norteamericanas. 

Las industrias semipesadas (industrias de productos no metálicos, industrias químicas, productos 

metálicos y maquinaria y material de transporte, suponen la parte substancial - el 46,3% - de la industria 

catalana. Otro 42,3% corresponde a las industrias ligeras y solo un 11,4% del P.I.B. industrial catalán 

corresponde a la industria básica (energía y metálicas básicas). El tejido industrial catalán está muy 

equilibrado, sin excesiva dependencia de ramas concretas. 

Pero, como siempre, un puñado de grandes empresas industriales ostentan su peso y su influencia en 

Cataluña. Algo más del 70% de las industrias catalanas tienen menos de 9 empleados. Todas ellas no 

dan empleo más que al 15,2% de los empleados industriales. Pero las industrias con más de 500 

empleados, que son sólo el 0,2% del total, emplean al 15,9% de los trabajadores industriales. 

Las grandes industrias catalanas (o, mejor dicho, en Cataluña) son también grandes exportadoras. Su 

acción como grupo de presión en la sociedad catalana no es igualada, en eficacia, por ningún otro. 
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32.5. La contradicción catalanes/estado español se agudiza 

De forma dialécticamente lógica, la solución o el equilibrio dinámico alcanzado por cuatro de las cinco 

grandes contradicciones que al comienzo del postfranquismo atravesaban la sociedad catalana no ha 

hecho sino agudizar y exacerbar la quinta contradicción. La no resuelta. La que enfrenta a los catalanes 

con el Estado español. Todo conspira a favor de que esa agudización continúe. Lo que no son pesetes 

son punyetes. Cada día se hace más evidente a los catalanes que vivirían mejor separados de España. 

La coyuntura internacional europea ha puesto en el orden del día la cuestión de las naciones sin Estado. 

Y la evolución política del nacionalismo catalán le ha hecho cada vez más aceptable para el bloque de 

clases dominante mundial. 

En efecto. Las últimas elecciones han dado una clara ventaja a ERC sobre Catalunya Lliure. Una 

ventaja de 42 a 1. Y una ventaja de 21 a 1 sobre Alternativa Verda que era la otra opción electoral en 

alianza con los Nationalistes d'Esquerra que se reclamaba del independentismo. Quiere ello decir que 

ha conseguido una nítida ventaja el independentismo catalán que explícitamente se declara compatible 

con las multinacionales, con el Fondo Monetario Internacional y con la CE. Un independentismo catalán 

que está en las antípodas del independentismo vasco de ETA y HB por la doble razón de que 

expresamente reniega del uso de la violencia y porque no pretende usar el control geopolítico del 

territorio que supone la independencia para cambiar por otro el Modo de Producción Capitalista. 

Hasta los nombres indican las diferencias. Una fuerza independentista que se llama Esquerra 

Repúblicana de Catalunya puede (y debe) preocupar a los nacionalistas españoles monárquicos. Pero 

no tiene por qué preocupar (ni preocupa) a la capitalista Comisión Trilateral ni al Grupo de los 7 como 

les debe preocupar (y preocupa) una fuerza independentista que se llama Organización Socialista 

Revolucionaria Vasca de Liberación Nacional Euskadi Ta Askatasuna. 

Los diecisiete años de votos catalanes 1976-1992 reflejan y expresan, por tanto, un complejo proceso 

político (expresión a su vez de un aún más complejo proceso económico, social y cultural) cuyo 

resultado actual es la solución o el equilibrio dinámico de las contradicciones derecha/izquierda, 

inmigrantes/autóctonos, Barcelona/resto de Cataluña y turismo/industria y la agudización de la 

contradicción catalanes/Estado español. 

De forma que la cuestión que esos diecisiete años de votos catalanes han dejado en el orden del día 

es ésta: 

Cataluña independiente ¿cuándo? 
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